
I ' . ’ •_  ̂ ,*. '• / - • ' - - ' .-/; ';’/■ 1 . . .- '-
I 1 ' f < '•;; ' : • V’ . ...'•• ' ' '- . - ; -• .• ;-'; V

■ni'nf** '



^ ^ » » ■ r  -^Íl x̂  «.' št  j# ^  Á&K;. JSSRw f  ̂ - *
f f lS ®  I U a r -  *w .  J - X ~ v - - T | Bg
íS ^ S E i f i^ L  V - « #  «5  . . . ^ r  ,u^ 1- ¿v ,0 *■ ^ Vt*>

m . .  -I *  * $  & J É & % .  « . ^ 1 #  ;, J f c

* :*" : ' .

1 '■ , : .;. .. '■•-■ .,.'r- .. : ; '• .*“ ,mV*.'̂ . \*1

Pohár přátelství o třetím prosincovém  víkendu v Harrachově byl úvodním mezinárodním závodem skokanů nové se 
zóny v Č S SR . Klaus Ostwald (N DR) po úspěchu na m istrovství světa 1983 v letech na lyžích zvítězil i v obou závo
dech harrachovského Poháru přátelství. — Na druhém obrázku sedm náctiletý Martin Švagerko ( i S S  Banská Bystrica) 
po odrazu na středním  m ůstku, na němž obsadil čtvrté m ísto.

2& .
- ;  ’ &S&&- j SSk ...-  !-■; '*" ••»; • Q H H

'f-itf&Ě •• J 0 i á - &  ■ •'f2P*W '***?* *i'o J ;j. '̂-

;i|,^  # ? '- ¿ ^ ^ y f e é s ^ V  ‘ g ^ ' • : -

■ •’V j p r  ■ :i' ' ' o r  ’ i*;
■‘ w  ?a  ' f I f T ^ l r l I S  lllgr-| .,—a id fc . : M  w  -«r j i

f .  J>dž. ,y ;.:: >*-4 * f  Jre žé lF  r' fc « # T O  J m H R í í S b P ^ '



pm I tSíAhou Zh o d n o cen í ro ku  1933
_  _ _ Uplynulý rok 1983 byl rokem okresních a krajských konferencí ČSTV a kon-

^  | §  L  A .  ferencí svazových orgánů, které vyvrcholily sjezdy České a Slovenské organi
zace ČSTV a VI. sjezdem Československého svazu tělesné výchovy. Připome- 
nuli jsme si v něm 35. výročí Únorového vítězství a 35. výročí sjednocení naší 
tělovýchovy. Pro lyžaře znamenal také oslavu 80. výročí založení Svazu lyžců 
Království českého a řadu dobrých mezinárodních výsledků našich závodnic 

S V Ě T O V Ě  P O H Á R Y  a závodníků v předolympijské sezóně.
Prohloubil se socialistický charakter československé tělovýchovy a dále se 

P O K R A Č O V A L Y  upevnila ideová, obsahová a organizační jednota naší tělovýchovné organizace.
Závěry jednání všech konferencí vyústily do závazkového a brigádnického

•  hnutí na počest VI. sjezdu ČSTV stanovením si dalších progresivních cílů jak
v masovém, výkonnostním i vrcholovém sportu s účinným a neformálním pro- 

/^iiv iiv i o Q T I  pojením politickovýchovné práce ve všech činnostech.
Z  U lIN IIM U o  I I Uplynulý rok opět potvrdil základní zaměření činnosti ČSTV a další prohlou-
\ n  o  bení rozpracovaných závěrů XVI. sjezdu KSČ, který podtrhl neustále rostoucí

společenskou a politickou úlohu masového rozvoje sportu a tělesné výchovy

® a sportovní reprezentace ČSSR v podmínkách výstavby rozvinuté socialistické
společnosti.

Československý svaz tělesné výchovy znamená velkou společenskou sílu, 
Z A JÍ M A V O S T I  I jejíž působení se projevuje jak ve vlastní organizaci a výsledcích tělovýchovné

l_ g  a sportovní aktivity, tak i v podílu při plnění celospolečenských úkolů. S téměř
Z b  o V i _  I A  dvěma milióny členů je ČSTV jednou z nejmasovějších organizací. V rámci Ná

rodní fronty naše tělovýchovná organizace je aktivním činitelem při utváření 
života občanů naší vlasti a dobrovolnou aktivitou svých členů se významně 
podílí na společensky prospěšné činnosti. Potvrdil to stále rostoucí počet 
účastníků organizovaného tělovýchovného procesu i účastníků masových tělo
výchovných a sportovních akcí, výsledky dosažené v brigádnické činnosti, ve 

NOVÁ LYŽA Ř SKÁ  SEZÓN A  BYLA ZA- sběru druhotných surovin, v pomoci našemu zemědělství, v bezpříspěvkovém
H ÁJENA A POTĚŠITELNÝ JE ZÁJEM  dárcovství krve, v podílu při organizování společenského života v m ístech, ve

' , _ _ „ ' ' řejná činnost členů ČSTV atd.
MLÁDEŽE O L YŽO V A N Í, JA K  UKAZU-  Máme radost z toho, že na dalším prohloubení společenské angažovanosti 
JE OBRÁZEK NA TITULNÍ STRÁNCE.  členů ČSTV se významnou měrou podílejí také lyžaři. Dokumentovaly to zprávy
PŘEJEME VYZN A VA ČŮ M  TOHOTO 2 okresních a krajských svazových konferencí. V současné době svaz lyžování
SPORTU PĚKNÝ SNÍH A HODNÉ  po koPané le v Pořadí druhým sportovním svazem s nejpočetnější organizova-

. nou členskou základnou a také v roce 1983 se rozšířil počet lyžařských oddílů.
SPORTOVNÍCH USPĚCHU V ROCE  Je jich ceIkem 1078 se 72 439 členy.
1984. — NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY  Uvážíme-li, že podle odhadu v naší vlasti lyžuje více než tři a půl miliónu 
ZORA KEPEN OVÁ (TESLA LIPTOV-  občanů, nepoměr lyžující veřejnosti k organizovanosti v lyžařských oddílech 
SK Ý H RÁ D O KI KTERÁ SI DOBŘE  Íe sta*e vysokÝ- Kladem je, že v loňském roce se dále rozšířil počet veřejných

' ’ _ v lyžařských škol, jejichž výuka je zaměřena především na mládež a dosud ne-
VEDLA V PRVNÍCH CELO SI A I  NICH  organizované lyžaře. Již 125 veřejných lyžařských škol v ČSSR je toho nej- 
KV ALIFIKA CN ÍCH  ZÁVODECH  A ČES-  lepším dokladem a téměř 14 000 cvičitelů se staralo nejen o jejich úspěšný
KO SL O V E N SK Ě M  POHÁRU V BĚHU  průběh a lyžařský výcvik v oddílech, ale úspěšně pomáhalo i při výchovně
NA M ÍSE ČK Á CH  KDE JEDNOU ZVÍ  výcvikových lyžařských zájezdech škol, zimních pionýrských táborech a výuce 

' lyžování na zimní rekreaci ROH. Všechny tyto akce pomáhají masovému roz-
/ EZILA A JEDNOU BY LA DRUHA.  voji lyžování, stejně jako soutěže o různé vločky a získání odznaku Lyžař ČSR,

Jizerská padesátka, Bielá stopa SNP, Po hřebenech Krkonoš, Po stopách I. čs. 
armádního sboru, Jablonecký maratón a řada dalších masových závodů. 

Zásluhou republikových svazů bylo dosaženo dobrých výsledků i ve výkon- 
w la S ft s P  ’ nostním lyžování. Zaměřily se především na řešení problematiky péče o talen-
g j tovanou mládež a činnost tréninkových středisek mládeže. Podařilo se zvýšit
91 a  "  kff JL j S 1  á l  ■  T i  ■  kvalitu tréninkového procesu i účinnost lyžařských soutěží při zvyšování
m| »  J r  J f f  §  8 | f S  j [  8l  ' M  tSj úrovně výkonnostního lyžování.
gfcp P  Dvě vítězství Blanky Paulů v předolympijské soutěži v Sarajevu, třetí místo

Květy Jeriové, čtvrté Blanky Paulů a desáté Anny Pasiárové ve Světovém po- 
Ročník 70 Číslo 1 karu běžkyň, nový světový rekord Pavla Ploce 181 m v letech na lyžích, jeho

_ „ stříbrná medaile na VII. MS v Harrachově, šesté pořadí Jiřího Parmy v tomto
Vydává Československý svaz tělesné vý- světovém šampionátu, třetí místo Jána Klimka v předolympijské soutěži sdru- 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. ženářů a dobytí titulu akademického mistra světa Vladimírem Frákem byly 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- největšími úspěchy v klasických disciplínách. Olga Charvátová osmým pořa- 
xandr Zurman. Odborný redaktor časo- dím v celkové klasifikaci Světového poháru ve sjezdových disciplínách dosáhla 
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční dosud nejlepšího umístění z čs. lyžařek, Jana Gantnerová ve sjezdu držela krok 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, se svgtovou špičkou a obě závodnice úspěšně reprezentovaly čs. lyžování 
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. kot- y předolympijské soutěži v Sarajevu. Příslibem jsou i některé dobré výsledky 
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, mladých závodníků a závodnic v jednotlivých disciplínách. Nemohli jsme však
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, být spokojeni s umístěním členů reprezentačních družstev běžců a sjezdařů 
PhDi. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel y hlavních mezinárodních závodech a svou stoupající výkonnost musí proká- 
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kllment- zat y závěru r. 1983 a na začátku letošního roku, chtějí-li si zajistit účast na 
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: ZOH 1984. K úspěšným výsledkům přispělo další zlepšení činnosti subkomisí 
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází jednotlivých disciplín a komise vrcholového lyžování, jakož i prohloubení poh
lednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské tickovýchovné práce na všech úsecích. Lyžaři se významným dílem podíleli na 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. všech akcích v boji proti jaderné válce a za uhájení míru. Prokázali to při 
Rozčiluje PNS. Informace o předplatném všech mezinárodních závodech, které byly velmi kladně hodnoceny Meziná- 
pociá a objednávky přijímá každá admi- rodní lyžařskou federací a projevilo se to i účastí předsedy FIS Marca Hodlera 
nistiace PNS, pošta a doručovatel. Objed- při oslavách osmdesátiletého jubilea českého svazu a gratulacem i národních 
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- svazů a významných funkcionářů.
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod v  závěru bych chtěl poděkovat všem závodníkům a závodnicím za úspěšnou 

.administrace vývozu tisku, Kafkova 19, reprezentaci, trenérům, cvičitelům , rozhodčím a dalším funkcionářům za 
6 00 traha 6. Uzávěrka tohoto čísla množství vykonané práce, nadšení a obětavost pro další rozvoj a úspěchy čs. 
yla Prosince LlJ83- lyžování. Věřím, že se nám společnými silam i podaří splnit náročné cíle na

ISSN - 0323 - 1445 ZOH 1984 v Sarajevu. KAREL SMOLA, předseda VSL ÚV ČSTV

1



Před  zahájen ím  ZO H  1984 v Sarajevu
-------- ---- — Ve středu 8. února budou na městském stadiónu Koševo vého šéftrenéra finského družstvaOOO v Sarajevu slavnostně zahájeny XIV. zimní olympijské hry. v klasických disciplínách Esy Klinga,

JV  ' j '  Podle posledních zpráv přivítají jejich organizátoři rekord- který řekl: „Chcem e zvítězit v neofi-
ní počet účastníků v dosavadní historii této největší mezi- ciálním  bodovém hodnocení zemí ly-

_  národní sportovní události. Budou mezi nimi i čs. lyžaři, žařů-klasiků. Předpokládá to úspěch
kteří se na olympijskou přehlídku svědomitě připravovali ve všech čtyřech disciplínách. Finský

, a vynaloží všechny své síly, aby důstojně reprezentovali olympijský výbor očekává, že přive-
Československou socialistickou republiku. Výprava českoslo- zeme 5— 6 m edailí. Pokládám tento
venských lyžařů odjede do dějiště ZOH s vizitkou řady dob- cíl za reálný.“ Obhájce Světového po-
rých výsledků v úvodní části olympijské sezóny a snahou, háru skokanů Fin Matti Nykanen

"  aby je zopakovala i v Sarajevu. v rozhovoru s novináři dodal: „Dou-
Českoslovenští lyžaři si vytkli velmi náročný úkol. Běž- fám, že se mi podaří do své sbírky 

nan i 10JÍ1 kyně by chtěly vybojovat dvě medaile a získat do soutěže
UnunULIU u i  zemí 10 bodů, skokani jednu medaili a čtyři body, ženy ve M Ě ÍA fe

___________ ________ sjezdových dáisciplínách 3 body, sdruženáři jeden bod. i; K $ĚĚmĚm^
Běžci mají ve výkonnostním cíli jedno umístění do 12. po- Mp * 1

řadí v závodech jednotlivců. Koňku- v Reit im Winkl a v Autrans, jakož ^ Ě Ě j Ě j | P l  **
rence na ZOH bude ve většině závodů i vzpomínka na dvojnásobné vítězství f j j r  i
ještě kvalitnější než v první části Svě- Blanky Paulů v sarajevské předolym- V
tových pohárů a soutěže náročnější pijské soutěži 1983 jsou podnětem
i po psychické stránce. Důležitou úlo- k ještě většímu tréninkovému úsilí a ^ ^  sJfk
hu často sehrává i troška závodnické- zintenzívnění závěrečné přípravy je- ' J  f M .  * *
ho štěstí. Všichni příznivci českoslo- jich největších soupeřek. Využily led-  ̂ V l f  m im m  ^
venského lyžování si přejí, aby nechy- nové přestávky ve SP, aby se dob- A
bělá našim reprezentantům. ře připravily na boje o olympijské i j l

Přání nebo požadavek udělat na medaile. Také konkurentky našich
ZOH v Sarajevu dobré výsledky, je sjezdařek nezahálely v soustředěném ^ ( ¿ f f l H  W
primérním požadavkem všech účast- tréninku na ZOH a získat tři body do i  jgÉ ||||
níků her. Snažili se pro to vše udě- soutěže zemí bude pro čs. reprezen- J h #  iB  i
lat závodníci, jejich trenéři, realiziční tantky velmi obtížné. Ve stejném po- J a g k  §
týmy i národní svazy. Předpoklady stavení jsou i českoslovenští skokani,
k úspěchu v nejdůležitější soutěži se- neboť první závody nové sezóny ť ř j jp f f  
zóny je nutno vytvářet již od léta. v Thunder Bay a v Lake Placidu po-
Všechny lyžařské disciplíny se v po- tvrdily, že světová špička i v této ly- m 1 W  “ *
sledních letech přetvořily v celoroční žařské disciplíně se dále rozšířila a Trojnásobný vítěz Světového poháru
sport, což se potvrdilo zejména v roce vyrovnala. Ještě obtížnější se zdá být ve sjezdových disciplínách P. Mahre
1983. Stále větší počet sjezdařů z Ev- výkonnostní olympijský cíl sdruže- (U S A J chce v Sarajevu vybojovat ně-
ropy vyjíždí na letní výcvikové tábory nářů a téměř nesplnitelné plánované kterou z olym pijských  medailí 
do Austrálie, na Nový Zéland a do jedno umístění do dvanáctého pořadí
Argentiny, přibývá počet soustředění v některém závodě běžců. Vyznavači trofejí přivézt zlatou olympijskou mě
na ledovcích a závodů ve skoku na a příznivci lyžování přejí našim re- claili ze Sarajeva.“ Ani švédští běžci
umělé hmotě. Nikdo, ani svazy s nej- prezentantňm hodně zdaru na ZOH nejsou skromní ve svých vyhlídkách,
výkonnější reprezentací nemohou na 1984 v Sarajevu a aby se jim podařilo chtějí vybojovat dvě zlaté medaile.
ZOH počítat s „jistým i“ vítězstvími. náročné cíle splnit. Gunde Sván v prvních závodech SP
Zaručit úspěch nemůže žádný trenér, naznačil, že patří mezi nejvážnější
tím méně svaz. Hovořit je však mož- KaJ 1, n , a  IV6 . , * 6 ,  uchazeče o olympijské pocty. Zkuše
no o nadějích, šancích. Z našich ly- v klasických disciplinách ný Thomas Wassberg v letní přípravě
žařů je mají největší běžkyně. O tom, že všichni lyžaři světové absolvoval průměrně týdně více než

Pozoruhodné výsledky čs. reprezen- špičky přijedou do dějiště ZOH s pev- 50 tréninkových hodin, aby do Sara-
tantek v úvodních závodech nového ným odhodláním vybojovat olympijské jeva pfijei s nadějemi na získání me-
ročníku Světového poháru běžkvň medaile, svědčí kupř. prohlášení no- daile z nejcennějšího kovu. Norští

běžci by rádi zopakovali svůj úspěch 
* * z posledního mistrovství světa 1982

v Oslu, kde Oddvar Bra zvítězil na 
 ̂ 15 km, Lars Erik Eriksen byl druhý

S^e^t m  a^ř a da ̂  nov ý^ h ̂  m̂ la d ýcl^
závodníků a závodnic. Příkladná bo
jovnost členů sovětského reprezentač-

Záběr z přípravy ěs. sjezdařek na ledovci v Hintertuxu. Zleva O. Charvátová, ního kolektivu se mnohokrát osvědči- 
E. M edzihradská, J. Gantnerová a I. Valešová, uprostřed trenér P. Šťastný. ia v nejvýznam nějších sportovních 

Cílem  sjezdařek je získat na ZOH 3 body soutěžích. Dobře načasovat formu na

2



ZOH dovedou také lyžaři NDR. Zejme- * ^  * r »  *
na jejich ženy v čele s Carolou An- "Tpar ß , .. g i j s L  Mmml&á.
dingovou a Utou Noackovou dovedou igfyfß1. J Ě k  , , J | | p ff |
překvapit^ Nesmějí se podceňovat ^ani ** * “ ”  <%,

r a l i formu a  ̂jfetě ^ ^ t e n , . . ..... ^
nou do bojů na předních místech. Ju- ° d CSj b? zkyrl s ^ o c e k a v a ji na ZOH v Sarajevu nejlepsi výsled ky . Chtěly  by 
soslávec Primož uiaea natři k renre u nellePsl světově konkurenci vybojovat dvě medaile a celkem  10 bodů do
fentantům  pořfidajStí země, kte?ím  k l™ 1 * a c e  zemí. Na obrázku trenér Z. C iller s třemi kandidátkam i ZOH
příznivci lyžování dávají největší na- Sťohodouozt, K. Jeriovou a Z. Paulů
děje na dobytí medaile. Podstatně se
zlepšila i výkonnost Američanů, pře- níků a závodnic trochu naznačila pro- Překvapit dovedou kanadští sjezdaři
devším Jeffa Hastingse. sincová část Světového poháru, ale si- Steve Podborski a Todd Brooker, ve

V soutěži sdruženářů má nejsilnější tuace na olympijských tratích může slalomu Bulhar Petar Popangelov,
družstvo NDR a je předpoklad, že ně- být zcela jiná. Ze žen má nejlepší vy- Švéd Bengt Fjällberg a domácími di-
který z členů tohoto týmu bude ná- hlídky na úspěch Švýcarka Erika Hes- váky povzbuzovaný Jugoslávec Bojan
stupcem trojnásobného olympijského sová, která vedla v celkové klasifi- Križaj, medaile si chtějí ze Sarajeva
vítěze Ulricha W ehlinga v této disci- kaci SP po prosincových závodech a odvézt také bratři Phil a Steve
plíně. Zdá se, že největší vyhlídky byla druhá v obřím slalomu za Hanni Mahreovi (USA). Pořadí v jednotli-
mají Uwe Dotzauer a Günter Schmie- Wenzelovou (Lucembursko), která je vých disciplínách se skutečně dá těž-
der. Američan Kerry Lynch v zahajo- držitelkou B licence a nemůže proto ko tipovat.
vacím závodě prvního ročníku SP v Sarajevu startovat. K dalším kan- Dr. OTTO KULHÁNEK
v Seefeldu prokázal, že se s ním musí didátkám na medaile patří především a JAROSLAV TROUSIL
počítat na předních místech, podce- vítězky prvních sjezdů SP Irene Epp-
ňovat nelze zkušené Finy Jouka Kar- leová (NSR) a Švýcarka Maria Walli-
jalainena a Raima Miettinena, Nora sérová, výborné slalom ářky Američan- ^  I r  m
Gjerta Andersena a sovětské reprezen- ka Tamara McKinneyová, Francouz- £ £ l i l € Í f 6 n !  S O U i G Z f i  
tanty Leonida Glazyrina, Alexandra Ma- ka Perrine Pelenová, Italka Maria w •
jorova a Alexandra Prosvirina. Pře- Rosa Quariová, sestry Tlalkaovy (Pol- ^ C C  1 Q 0 C
kvapit může i některý ze sdruženářů sko), Rakušanka Roswitha Steinerová I M 0 « J r
NSR. a další. V soutěži mužů v úvodu se

zóny zazářili Švýcaři Max Julen, Franz Stejně jako při Československé 
Tak vypadá situace Heinzer, Pirmin Zurbriggen, Urs Rä- spartakiádě 1980 i tentokrát budou
ve sjezdových disciplínách ber a Joěl Gaspoz, Rakušané Erwin zahajovat zimní soutěže CSS 1985

Ve sjezdových disciplínách je stej- Resch, Harti Weirather a zkušený lyžaři. Slavnostní
ně nabitá konkurence jako v soutěži Franz Klammer si vedli velmi dobře zahájení sportovní
klasiků. Naděje jednotlivých závod- ve sjezdu, Hans Enn v obřím slalomu. části Ceskosloven-

ská spartakiády

V  ̂ ^  vá (CHZWP N o v á ky).
- *»\ letos nebude chybět kategorie pří-

.g i mých účastníků SNP na 15 km, v níž
-jff .¿ é lĚ S ií loni vybojoval prvenství B. Strmen

z Banské Bystrice před O. Ruskem
Pohled na olym pijskou sjezdovou trat na Bjelašnici v Sarajevu  (Štrbské Pleso).

3



80 let Českého svazu lyžařů B F —

Ě f  ptH  lyžcii Království českého. Přivítali mezi sebou delegaci
H  i ÚV ČSTV, vedenou jeho místopředsedou Ing. Jaroslavem ■ M r  x m

Eliáškem, předsedu Mezinárodni lyžařské federace Marca 
Hodlera, generálního sekretáře Lyžařského svazu NDR 
Ekkeharda Bechera a další čestné hosty. Byli mezi nimi c\ i
j t|( kteří pamatují začátky svazového lyžování — 851etý 
Karel Tylš z Jaroměře a osmdesátiletí Roman Lang 

z Plzně a Miroslav Slavík, jeden ze zakládajících členů slovenské lyžařské  ̂ ^  \

Nechyběla ani řada bývalých uspěš- ných cílů a napsat další významné I

ný mistr republiky Jaroslav Cardal, S bohatou osmdesátiletou historií * *' ^
mistr světa v letech na lyžích Karel svazu lyžování i založení prvního ly- ý
Kodejška, vysokoškolský mistr světa žařského klubu v českých zemích . y  v;
v závodě sdruženém Štefan Olekšák, v roce 1887, s úspěchy čs. lyžařů
mnohonásobná mistryně republiky, za- v mezinárodních soutěžích, iniciativou ~...—.......................... 11..............i.i......................
sloužilá mistryně sportu Květa Lei- při založení Mezinárodní lyžařské fe- Předseda FIS  Marc Hodler při  ̂ svém  
ková, mistři republiky Jaroslav Lukeš derace a s mohutným rozvojem lyžo- projevu na slavnostním zasedání k ju-
s chotí, Josef Císař, Oldřich Buďárek, vání v ČSSR v posledních letech se- bileu 80 let Českého svazu lyžařů 
Luboš Brchel, Drahoš Jebavý, Josef známil účastníky slavnostního zase-
Nusser, Jaroslav Bogdálek,^ dlouholetý dání  ̂ místopředseda VSL ÚV ČSTV Jiří obětavou práci lyžařských činovní- 
úspěšný reprezentant v závodě ^sdru- P'lar.  ̂ „ ků, jejich zásluhy o masový rozvoj
ženém Tomáš Kučera, nositel stříbrné Předseda Mezm aiodni lyzaiske fe- lyžování zejména mezi mládeží a me- 
medaile z MS 1974 v běhu na 50 km derace (FISJ Marc Hodlei blahopial zinárodní úspěchy reprezentantů oce-
Stanislav Henych, další úspěšní zá- čs. lyžařům k významnému jubileu^ a nil mistoppedseda ÚV ČSTV J. Eliášek
vodníci Miroslav Štolba, Oldřich ^Bal- připomenul, že český svaz byl prvním a řál im hodng úspěchů v další 
car, Mojmír Stuchlík, Jaroslav Ctvr- národním lyzaiským  ústiedím  na práci a závodníkům na ZOH v Saraje-
tečka, Jaroslav Kadavý, Antonín Le- světě. „Z popudu českých Jyža řů  na vu Generalní sekretář Svazu lyžařů
nemayer, Evžen Čermák, Josef Skrbek 7. kongresu Mezinárodní lyzaiské ko NDR K Becher ocenil velmi dobrou
a mnoho dalších, stejně jako řada mise v únoru 1923 v Praze o rok poz- spolupr’áci lyžařů NDR a ČSSR a jejich
funkcionářů, kteří se zasloužili o mo- ději byla založena Mezinárodní lyžař- Sp0iečný boj za uhájení světového
hutný rozvoj a dobrou organizaci ly- ská federace, zdůiaznil M. H odlei. niíru Velký ohlas měly vzpomínky
žařského sportu. Členové současných „Při význačném výročí čs. lyžování Romana Langa, Karla Tylše a Mirosla-
reprezentacních družstev se svými chci ocenit záslužnou p iáci vašich Slavíka na začátky našeho lyžo-
trenéry v době slavnostního zasedání činovníků ve výboru FIS a jeho ko- vání
se připravovali na ZOH 1984 v Saraje- m isích, jakož i bezchybné uspořádání jubileum bylo i příležitostí k udě- 
vu. Nejm ladší lyžařskou generaci za- vrcholných mezinárodních závodů lení vyznamenání dlouholetým lyžař-
stupovali děti z lyžařských škol v Ji- v Československu. Oceňuji i řadu sRým funkcionářům . Medaili J. F.
lem nici a Liberci a mladí ze střediska úspěchů čs. lyžařů v nejvýznamněj- chaloupeckého odevzdali Ing. J. Eliá-
vrcholového sportu mládeže ve Vrch- ších mezinárodních soutěžích a vě- ~ek a K sm ola dr. Dionýsu Ferencio-
labí. Přišli poděkovat trenérům za je- řím, že nebudou chybět na stupních yi medáíle dr. Miroslava Tyrše Jaro-
jich péči při výchově lyžařské mlá- vítězů i na ZOH 1984 v Sarajevu.“ sl^vu sla m o v i' a Františku Táborské-
deže, všem činovníkům a závodníkům, Jako upomínku na osmdesátileté ju- mu vef ejné uznání Za zástluhy o roz-
kteří se starají o masový rozvoj a bileum odevzdal_M arc Hodler předse- VQ. ’ tělesné výchovy I. stupně dr. 
dobré jméno tohoto krásného sportu, dovi VSL ÚV ČSTV Karlu Smoloví j aroslavu Bogdálkovi a PhMr. Zdeňku
v němž i oni chtějí dosáhnout nároč- stříbrný talíř FIS. Tamelemu. Uznáním II. stupně byli

vyznamenáni Josef Burda, MUDr. Mi-

I
 I t É * * ' - ^  " M S B liiilf ýU "U , / |jf lan Jirásek, František Karlík, Václav

Mečíi- a Štefan Olekšák, III. stupně 
^  ’ dr. Bohumil Budil, Zdeněk Gabriel a

ý% ÉÉĚm  Ing. Oldřich Jarolím ek. Titul zaslou- 
a a p y  V . - ' *  T žilý trenér byl udělen Ludovítu Hrn-

' * čiarovi, dr. Dušanu Charvátovi a Bo-
J B F *  W m  huslavu Rázlovi, vzornými trenéry byli

|g| jmenováni Ing. Václav Klozar, Eva
' - Benešová-Kracíková, Pavel Zelenka,

bt  ‘ S zasloužilým rozhodčím dr. Otto Kul- 
* W K ^ JĚ  ' luinek, Václav Raban a Alois Strnad,

**. s* /  ý| vzorným rozhodčím Antonín Husák,
čestným odznakem ČSTV byli vyzna



Lyžaři o problematice masového, výkonnostního 

a vrcholového sportu na VI. sjezdu ČSTV
Dopoledne druhého dne VI. sjezdu ČSTV v Paláci kultury v Praze bylo vě- Vědomi si těchto nedostatků vypra- 

nováno jednání delegátů a hostů ve čtyřech sekcích: masového rozvoje, vý- covali jsme souborný materiál, který 
konnostního, vrcholového sportu a ekonomického zabezpečení. Přineslo řadu obsahuje podrobnou analýzu stavu a 
zajím avých podnětů a zkušeností z práce na všech těchto čtyřech úsecích. dosažených výsledků a snaží se určit 
V sekci masového rozvoje se vystřídalo 21 diskutujících, ve výkonnostním cesty, jak postupně odstraňovat proje- 
sportu a ekonomickém zabezpečení po devatenácti a v sekci vrcholového vující se nedostatky, 
sportu 18 delegátů. Další příspěvky budou zařazeny do sjezdového protokolu. Problémů je celá řada — zmíníme

Delegáti VSL ÚV ČSTV vystoupili soutěže přebornické a mistrovství se, íen 0 nejdůležitějších. Znač-
v sekcích masového, výkonnostního ČSSR. Z náborových masových akcí ne rezervy mamě především ve kva- 
a vrcholového sportu. jsou to soutěže o odznak Lyžař ČSR, de tieninkoveho procesu. Nepoda-

různé typy lyžařských vloček, v roce 1110 S(r. nam zat*m do činnosti oddílů 
O MASOVÉM ROZVOJI LYŽOVÁNÍ československé spartakiády pak Spar- P1 osadu zpiacované zásady Jednotné-

„Ve svém příspěvku bych vás chtěl “ “ J  viof a*. Ze ^ v o d ů  masového 110 k d y ?  j s m f d o S u T  tomto směru
seznámit s tím, jak náš svaz podpo- Chf akGrU  J °  Je ? apriklad Jlzerska v posledních letech u rčiSh o  pokro
ruje a ovlivňuje rozvoj masového ly- “ H * / 8 «1̂ e í e n e ” ?  S n o  ' k  ̂ existují v této oblast? z n a č S é íe -
žovani, jak jsme my postupovali a co gt a Pdalsi k 0 ’ zervy. Pruzkum ukázal, že se v ly-

i j-  tieba dňlat, aby Výsledky náborových akcí spadají žaiských oddílech trénuje průměrně
,  4  j  ayly vytvářeny pod vlas>mg jigy do oblast[ další _  rozvojJe jen devet mesicu z ročního tréninko-
| I  J  mni\y pro  ̂ r - Pjenskg základny jednak ve stávají- ve cyklu A to jeste v posledních
I I Ě  e Zd. ezpecov ni CiCb oddílech, jednak zakládáním třech letech došlo ke zvýšení trénin-
I í m uu-S° u/ynvání02 nových oddílů. Zde se již soustavně ? VG sekvence a v současné době naI m  M M -c ct nh (H  ’ . celoročně pracuje podle plánů čin- predzavodni období pripada průměrně
I M  P r iM I I  i ostatních spoi- nosti 3,5 tréninkových jednotek týdne a

mJU J T 1  tovních odvětví. T ' ~ „„„„„ „rak-tiknvarwS v závodním období 3 tréninkové jed-

Ll y Í l . Í \ ! #  život n ín ̂ Li r n veň  °  ru kroky PostuPu> domnívám se, mohou notky. Přitom délka tréninkové jed-
P R A H A  8 3  mnžňniP i-uripm n plat it  i pro ostatní sportovní odvětví. no y se. p?hyt)Uje, od 1,5 do 2 hodin.
, _ . , k  ̂ ’ Faktem zůstává, že v ČSSR lyžuje aza ei e’ kteie jsem uvedl, cha-

aby ve svém volnem case se věnoval při51ižně 3 5 miliónu oDčanů a že to- rakterizuji tréninkový proces z kvan-
tem zálibám, pro ktere se rozhodne. mut obrov’skému rozVoii naorosto ne títativní stránky. Rozhodujícím uka-
Mame tím dan pevný zaklad, na kte- odpovídá velikost členské základny zatelem však kvalita tréninkového
rem je možno začít budovat, řekl y jvžařských oddílech Tohoto rozDo- Procesu- íak° jsou volba tréninkových
předseda komise výzbroje a výstroje g věomi' a oba národní prostředků, jejich skladoa a přede-
VSL UV ČSTV Josef Burda. „U nás ru Jsme si pine veomi a oba naiodm  vším intenzita provádění
lyžařů k tomu přibývá ještě obecně > řf dera nJ svaz ™  svých  konferen- Potýkame Se ještě s dalšími prob-
známá skutečnost, že týden zimní re- “ ch P £ £ ly usneseni k zlepseni to' lém y/N egativn ě se např projevuje, 
kreace na horách vlivem na zdraví třeba nroblémv iednoznačně ur- že se ]iz v mládežnických kategoriích
člověka vydá za dva týdny dovolené ČUJ formulpPat způsyoby řešení a pus. PříliS používají speciální tréninkové 
v lete. Na zacatku resem každého t i t ’se dQ soustavné prace DrotožePien Prostředky na úkor všestranného fy- 
problému nebo úkolu by měla být pro- tak dosáhneme požadova’ných cílů “ zického rozvoje a především rozvoje
vedena podrobná analýza současného v  sekci výkonnostního sportu vy- základních lyžařských dovedností. To
stavu, která by jednoznačné určila stoupil v diskusi místopředseda VSL se tyka VŠGCh disciplín a hlavní pří- 
všechny rozhodující skutečnosti, vli- n u  ČSTV a nřpdspda v s t  r n v  í ŝ t v  Tiřf mnou je snaha trenérů dosáhnout co
vy a podmínky. Na základě těchto který 'p řip o m e n u l^ e  lyžování nejdříve u mladých závodníků vysoké
zjištění by se měl formulovat další a > , y Pmpomenut, ze lyžovaní výkonnostní úrovně

postup a v něm definovat rozhodující H ^ f m e z i T ? ™  sTzdem  ČSTV V této o b l i t i  máme ve kvalitě tré- 
oblasti, které je třeba řešit nebo na a , rlalší rnzvai v p všprh ninkového procesu výrazné rezervy a
které je třeba zaměřit naše působení. ukazatelích ’ tam, kde se nám podařilo prosadit žá-

Aby veřejnost, která se pro lyžování ' posledních nět lot rozšířila doucí změny a orientaci na všestran- 
rozhodne, mohla lyžovat, potřebuje ” iz^ční 7ákladna n irn novvrh ny rozvoJ mladých závodníků, dosa-
k_ tomu v prvé řadé lyžé, boty, vézé- J S t l  Z »  l,u)em8 pocls,“ ,nč lepší "Vkonnost.
ni^a ostatní výzbroj, bez čehož nelze 1 4 0 0 0 “ zdůraznil T Pilař Dnps A co h!avní — dlouhodobost ve
lyžovat. V této oblasti se maximálně a -e ý lyžování 1078 oddílů se vysokém stuPni výkonnosti a menší 
exponovala komise výzbroje a výstro- y2 OOO členy Kladné výsledky přineslo úbytek závodníků při přechodu z mlá-
je našeho svazu a možno říci, že [̂  ™  S i é n í l y ž a ř s k ý c h  sTutéží de
úspěšně. O dosažených výsledcích lze 1 org aniz° vam lyžařských soutěži dos ělé 
se ve sportovních prodejnách pře- ?. masovou účasti a další oblasa naši d
svědčit činnosti. Uspesna byla 1 činnost vne f-, b . slLLlclLC lia LU1ULU

Současně se zajišťováním materiál- mm? píacenýchHsm žeb'^oW astl^výuky ~  dosáhnout jednotného působení
ní základny byla zaměřena pozornost zák iadních lyžařských dnvpdnnsil v p trenél’d při obecném uplatňování zá-
na oblast výuky. Když sl občan za- - j í “  i S Í / c h  ékoT ch s či sad tréninkového systému, který Je
koupi patřičnou vyzbroj, nemel by , nmířil r i  ncivícp našich nhčanň zpracován pro všechny disciplíny,
zůstat na pospas, ale právě tělový- S n  ~  orientovat lyžařské oddíly na
chovná organizace mu musí nabídnout f . g R . .. h plnoj10dnotnému po- zvVaeni tréninkové aktivity v letních 
pomocnou ruku a poskytnout odborné P f,,P , jeJ , Pinon°anotnem u po měsících

vyškolení. V lyžování zabezpečujeme ^ vá n ^ y e ^ zp rá vě  o činnrtti  p°edne- ~  Pr°vádět důslednou kontrolu
tento servis velkým aktivem lyzar- g předseJ 0U Qv ČSTV s ’ Himlem tréninkového procesu, přehodnocovat
ských cvičitelů a trenérů, kteří vyko- l ^ o S ^  o c t ě n í  naší pi^ce děku eme‘ íeho kvalitu a operativně vyvozovat
navaji tuto činnost v lyžařských od- p .  především širokému a k ti’ konkrétní závěry pro jednotlivé od
dílech TJ, při zimní rekreaci ROH, m u  vsaK pieoevsím širokému akti díl

výcvikových zájezdech škol a na vy- VUNa°drůhé straněP sT  nám^nepodarilo ~  do této práce více zaP °ji1: 1 me-
hlasených dnech otevřených svahu. d t it přetrvávaiíCí nedo-tatkv na todiky z povolání tělovýchovných jed-
Zcela novým pojmem v oblasti výuky úsekû  ̂ vvkoTnostnmo lyžován/ Sno not a okresních výborů ČSTV. 
bylo zavedeni veřejných lyžařských _  j předevSím v kvalitě tělovýchov- Byl by to však příliš zúžený pohled
skol, jejichž počet v současné době ‘ , y , . na celou problematiku výkonnostního
přesáhl již stovku. něho procesu, v cilevedome prací jyZ0Vani. V celém komplexu je však

Další oblastí po zvládnutí základů s mládeží a v nedostatečné účinnosti problematika mnohem širší. Musíme 
lyžařské dovednosti jsou akce soutěž- lyžařských soutěží jako jednoho z ná- např. dokončit přestavbu celého sys- 
ního charakteru od náborových až po strojů výkonnostního sportu. tému péče o talentovanou mládež a

5



její výběr a při tom uplatnit diferen- mená prognostický výklad vývoje a prosazovat hlavní linii a v podsta-
ciaci mezi jednotlivými disciplínam i. sportu ve světovém měřítku a naše tě v zárodku usměrňovali nesprávné
To není malý úkol a jeho prosazo- tendence, včetně podkladů metodic- tendence, subjektivní názory a lokál-
vání do praxe — která má dlouho- kých, fyziologických, biomechanic- ní zájmy. I při úporné snaze se nám
dobou letitou tradici, si vyžádá velké- kých a dalších. nepodařilo dostatečně orientovat čin-
ho úsilí všech svazových funkcionářů. Na druhé straně je potřeba, aby nosí subkomisí na odbornou proble- 
Bez jednotného působení bychom ne- trenéři realizačních družstev (RD) matiku obsahu a řízení tréninkového
dosáhli kladné výsledky. V současném byli schopni a srozuměni spolupraco- procesu a jeho zajišťování. Stále pře-
období, kdy se tvoří nebo snad již do- vat, tzn. byli schopni poznatky pře- vládaly administrativní a organizační
pracovávají návrhy řešení dislokace jímat, rozumět jim, pracovat s nimi, úkoly. Proto jsme povýšili a zdůraz-
středisek je třeba, aby názory odbor- uměli je prosazovat a realizovat. To nili činnost realizačních týmů disci-
ných orgánů byly vzaty více v úvahu, zejména znamená, aby se ztotožnili plín.
posouzeny a ty nejlepší myšlenky a s centrálními tendencemi a cíli. Proto Šlo zejména o to, docílit aby trenéři 
názory zapracovány do konečných zde hraje důležitou roli motivace a RD byli řídícím i pracovníky ve svých
řešení. Přitom však musí být zhod- na jejím základě mobilizace širokého disciplínách a aby důsledně stáli na
noceny dosavadní výsledky jednotli- aktivu a jeho nasměrování. pozicích KVL, tj. VS a OVS. To se
vých středisek, výkonnost zařazených podařilo právě v činnosti realizačních
závodníků, spádovost a zázemí dobře t ^  týmů a dále v pi'áci aktivu KVL. Ten
pracujících lyžařských oddílů. M  ma za úkol Jednak kriticky zhodnotit

V současném období se projevuje *  J m  B h  sezónu, vyvodit poučení, především
pokles zájmu oddílů v péči o výkon- r * . však naplánovat novou. Zde se pro-
nostní sport a o závodníky. Může to | j f É É É L  ~~ ^  jevuje odbornost, tvořivost, plánovi-
být zapříčiněno nedostatkem financ- J k T  • tost, politická angažovanost a zása-
ních prostředků a materiálně technic-  ̂ dovost trenérů. Na dvoudenním jed-
kými možnostmi oddílů. Jistě svou mL ' d n f l T '  nání mají přesvědčit o správnosti
roli hraje i dosud nepochopený roz- dÉišk prosazované linie a tuto dát do
díl mezi výkonnostním a vrcholovým J p p R  reálu. Tím je vytvořen základ pro
lyžováním. Nedaří se nám zatím pro- m g JH É ft '4 h T Ě&fy ' J B r *  * oponentury plánů reprezentačních
sazovat zásadu: že jde o vyšší stupeň i l i M r l p I y  družstev a středisek. Toto je, a jistě
dobrovolné zájmové aktivity pro ty i l I J l l r f  ^  * *  nejen v lyžování, významný akt, který
sportovce, kteří mají chuť, zájem a £*?*. má význam pro prosazování centrál-
předpoklady dosahovat vyšších vý- f f r  nich tendencí a sehrává důležitou
sledků a intenzivněji se věnovat své- I1L* y uvědomovací a výchovnou roli. Máme
mu sportu, tak jak je to konstatová- trenéry, kteří na tuto funkci mají, jiné
no ve zprávě pro sjezd České organi- musíme vést a další silně postrkovat,
zace ČSTV. Dalším článkem řízení KVL a spo-

V neposlední řadě musíme dopraco- lupráce s trenéry RD jsou konference
vat celý systém soutěží a jejich vzá- v  praC0Vním předsednictvu V I. s je z- profesionálních trenérů a metodiků
jemnou vazbu, aby se skutečně staly ^u q ^TV bul také předseda VSL ÚV  v lyžování. Zde jsou trenéři RD mluv-
významným prostředkem ke zvyšování ČST V  Karel Smola  čími a ovlivňují masu profesionálních
úrovně výkonnostního lyžování. Není pracovníků. V lyžování máme okolo
přece logické, aby na federální úrov- v  jygování existují v práci trenéra stovky profesionálních trenérů a ne-
ni byly organizovány soutěže žactva určité specifiky, vyplývající přede- ísme s Prací řady z nich spokojeni,
a juniorů až do celostátního měřítka vším ze závislosti přípravy na pově- někteří po léta vycházejí z toho, co
a v národních orgánech nebyly sou- trnostních a sněhových podmínkách, získali jako závodníci, stavějí jen na
částí celého systému soutěží. I tyto Dochází k častým změnám přemísťo- piaxi, nevzdělávají se (a když tak
záležitosti musíme dopracovat. vání p0bytům mimo střediska a s tím form álně], vytvořili si relativně dobré

Problémů v našem výkonnostním spojena řada dalších problémů. podmínky pro práci, ale ani po letech
sportu je celá řada. Podstatné je, že .Jro vge zatěžuje trenéra a odvádí jej nevyprodukovali žádné výsledky,
o nich ve svazu víme a snažíme se od vlastní řídící a metodické práce. v  lyžování se konalo doškolování ve
hledat cesty jak je řešit. Jsme pře- Další skutečností je fakt, že většina vrcholovém sportu včetně zpracová-
svědčeni, že za podpory širokého trenérů RD v lyžování jé resortních ní a odevzdání seminárních prací,
aktivu dobrovolných pracovníků ly- a přesto že máme jako svaz s resorty MaP velmi rozdílnou úroveň od velmi
žařských oddílů a svazů se nám po- dobrg vztahy pravidelné schůzky a dobrých až po velmi slabé. Nedaří se
daří je v krátké době odstranit.“ dohody setkáváme se i s tím, že ně- nam rovněž, aby trenéři, a to ani tre-

_ ,  _ kteří trenéři prosazují subjektivní, aéři RD, plnili jednu ze svých zá-
ZAJISTOVANI UKOLÚ místní a resortní za]my a dokonce se kladrnch povinností, to znamena se-
STÁTNÍ REPREZENTACE za resort schovávají znamovali se svými poznatky a zku-

0 sDolunráci kom ise vrcholového Trenéři RD m usí být osobností, kte- šenostmi, např. konkrétně publikovali
U . r/wc i 1 f om, U1 „ rá „óoarinp nuiiwňnip rimriniínn měl v odborném měsíčníku Lyzarstvi.sportu (KVS) s trenery reprezentac- i í  zasadne ovlivn u e disciplinu m bych chtěl ř!ci, že práci

nich družstev pn zajistovam  ukolu by tedy nejen hájit hnu a e ,{vL  Ma kletá  se ji
statni reprezentace hovořil ústřední Ji spoluvytvaiet, byt autoritou v cele v nřprlqprlnintva vvhnni sva-
trenér a předseda KVS PhDr. Jaroslav sportovní disciplině, lepe řečeno spor- ^  Chtěí bVch dodat že
Potměšil tovním odvětví, tj. vůči ostatním tre- zu lyžovaní. Lhtei bych clodat, ze

Komise vrcholového sportu je jed- nérům, střediskům a hnutí. To se pro- ™ zvoj sportovního odvětvi a s tun 
ním z řídících článků V rch olového jevuje jednak v odbornosti, promysle- “ J v ^ J j c i  p r ú v o j  j  -  růst: clon- 
soortu má dvoií podřízenost jednak nosti, plánovitosti, ale i v politicko- sl ê základny, zlepšovaní m ateiiálm ch 
vůči výboru sportovního svazu, jed- výchovném působení. Právě důsledná, podmínek činnosti, zkvalitňování tre- 
nak vůči odboiíi vrcholového sportu“ , každodenní politicky angažovaná prá- nmkoveho procesu a nakonec i zlep- 
připomenul dr. J. Potměšil. „Je slože- ce vytváří z trenéra osobnost. V lyzo- sovám sportovních^ výsledku odvisí 
na z profesionálních pracovníků a vání pro častou odloučenost, výhro- od nadšené piáce siiokého kolektivu 
má za úkol prakticky řídit oblast cené situace v závislosti na přírod- pracovníků — funkcionářů, trenérů, 
vrcholového sportu daného sportovní- nich a sněhových podmínkách, nut- sportovců a rodičů, kteří jdou za da- 
ho odvětví. nost přijímat odpovědnost, rozhodovat nými cíli, mají vytyčené úkoly a jsou

Spolupráce s trenéry reprezentac- se a nést z tolm vyplývající rizika na- silně motivováni. Musíme dále neustá
ních družstev je základním předpo- byva tato skutečnost na významu. nrnhlnhnvat yrmlnqti n vlastním
kladem úsněšné Dráče tedy zaiišťo- Komise vrcholového lyžování [KVL] le prohlubovat znalost^ o vlastním
vání úkolů státní reprezentace. Ve je tvořena profesionálními pracovní- sportovním odvětvi, využívat k tomu 
svém příspěvku se zmíním o někte- ky a jsou v ní zastoupeny jednotlivé všech oblasti zabezpečeni, dostup- 
rých specifických rysech a zkušenos- sportovní disciplíny, ústřední meto- ných vědních poznatků, učit se u ji- 
tech v lyžování. Základním předpo- dická a zdravotnická komise. Řízení ných sportů a vychovávat vzdělané a 
kladem procesu řízení, který je nut- probíhá prostřednictvím odpovědných politicky správně orientované trenéry 
no splnit, je to, že KVS musí mít do- trenérů, kteří řídí subkomise jednotli- a konečně získat sportovce, pro které 
statečné objektivní, dostatečně široké vých disciplín. Jde především o to, sport a příprava bude smyslem života 
podklady k řízení, to prakticky zna- aby členové KVL dokázali obhajovat a reprezentace nejvyšší ctí.“ -tr-

6



ÚKOLY N O V É H O I O K U  1984
V roce 1984 si připomeneme 36. výročí Vítězného února To bude zejména vyžadovat přehodnotit dosavadní způ- 

a sjednocení čs. tělovýchovy, 41. výročí podepsání Smlou- Sob výběru talentů a vůbec práci základních článků lyžo-
vy o přátelství, vzájemné pomoci a poválečné spolu- vání, to znamená oddílů a sportovních tříd. Již dnes se
práci mezi Československem a SSSR. Půjde o to rozpra- jeví jako velmi podstatné zdůrazňovat všestrannost

i ™ «  “  ^ í *  ZáVj % Ž ™  síezdu K SC’ dubnového Pléna v obecné přípravě i na lyžích. Dále pak metodiku pří-
Rok 1984 je rokem XIV . zimních olympijských her -  pravý v tréninkových střediscích mládeže a  internátních

uzavírá jeden olympijský cyklus a otevírá další. Pro naše sportovních školách. Tato hlavní výchovná linie mladých
lyžování, které oslavilo 80 let od založení Svazu lyžařů by měla být nejen metodicky usměrněna, ale měla by mít
Království českého je rokem, ve kterém by měly být pl- i odpovídající návaznost. Je to prakticky nejdůležitější
něny zejména tři důležité úkoly: úkol nového období. Protože na efektivitě práce systému
— účast a reprezentaci na XIV. ZOH v Sarajevu, vrcholového lyžování budou záležet výsledky následujících

další rozvoj a zlepšení činnosti celé oblasti vrcholo- iet a také ZOH 1988. K tomu je potřeba využít všech do-
veho lyžovaní, „ „ savadních zkušeností a přejít od vyhlašovaných prokla-

-  rozvoj masového a výkonnostního lyžovaní vcetne rpali7ar1 nřiiatvrh nnatření 7rie musí sehrát rnz-
všech materiálně technických předpokladů. mací k realizaci pnjatych opati em. Zde musí sehrát roz^

Účast a důstojná reprezentace na ZOH 1984 je hlavní hodující roli vzdělaní treneri a metodici. Proto i skoleni
úkol: jde o to dokázat, že práce velkého aktivu pracov- a doškolování pracovníků v lyžování má svou vážnou
níků po dobu celého OH cyklu nebyla zbytečná, že měla roli. Bylo by žádoucí, aby i řízení odpovídalo úrovni po-
smysl, jasně vytčený cíl a směr. Měly by být zúročeny žadavků a cílů.
prostředky, vložené do přípravy ve střediscích i v repre
zentaci. Z čeho vychází tento předpoklad? Jednak z histo- 
rie — čs. lyžaři se zúčastňovali ZOH od jejich založení a
získali celkem pět olym pijských medailí: Jiří Raška zla- j S * * f §  I  k ' i  [  fp  I
tou ve skoku na středním můstku v roce 1968 v Grenoblů .....jiÉ ,, jk á
a tamtéž stříbrnou na velkém můstku. Nositeli bronzových
medailí se stali Rudolf Burkert ve skoku v roce 1928 ve Ip jr 1 i r  J  g J  ^
Sv. Mořici, Helena Šikolová v běhu na 5 km v roce 1972 J  [  S  r Ě á á I
v Sapporu a Květa Jeriová ve stejné disciplíně v roce 1980 k ffijfisgl
v Lake Placidu. I p W

Celkem získali čs. lyžaři 49 bodů do hodnocení zemí, IIP ^  ▲  m  r ¿ f á m  L  7 * 1  f  V S
nejúspěšnějším olympionikem všech dob je Jiří Raška 
s celkovým ziskem 14 bodů před Květou Jeriovou s 4,75 b. 
a Helenou Šikolovou 4,25 b. Nejlépe si zatím vedli sko
kani s 24 body před běžkyněmi 15 b., sdruženáři 7 b. a Dalším úkolem, který rovněž souvisí, je rozvoj maso- 
běžci s 2 body. vého a výkonnostního lyžování. Skutečnost, že lyžování je

Ze současného hlediska m ají největší naděje na dobrý populárním sportem v ČSSR, že stále narůstá členská zá- 
výsledek ženy-běžkyně vyziálý, vyrovnaný kolek- i^ ě n a  i množství lyžujících občanů, že stále dochází ke
tiv a osobnosti ve svém středu i novou krev, dále zkuse- , . . . „  ,  ,  , . . .  í  , , . . - . . .  , „  . ., „ - „ zkvalitňovaní materialne technické základny (viz dnešních

Dalším družstvem jsou skokani. Chtějí dokázat, že vý- ^1 lanovek, 270 vleku a celkem 436 000 osob prepravova- 
sledky na MS v letech nebyly náhodné, m ají m otivaci, bo- ných v hodinové kapacitě, 49 můstků a 54 homologova- 
jovného ducha a závodnickou morálku. ných tratí, ale i 200—400 % nárůstu výroby a prodeje lyží,

Dobré výsledky očekáváme i od sjezdařek. Měly by pře- vázání a dalšího potřebného vybavení a doufejme v brzké 
konat dosavadní nejlepší výsledky naší olympijské his- době i oblečení, vosků a holí). Očekáváme další zvyšování 
torie: deváté místo D. Kuzmanové ve slalomu a obřím členské základny (v současné době 72 439 členů a 1078 od- 
slalomu na ZOH 1976 v Innsbrucku a desáté J. Gantne- dílů), další přírůstek pedagogických kádrů (dnes 13 915 
vé-Soltýsové ve sjezdu na ZOH 1980 v Lake Placidu. cvičitelů, 6160 trenérů, 8398 rozhodčích), další populari-

Další v pořadí jsou sdruženáři — mají velkou historii Zaci soutěží: lyžařských vloček, spartakiádních soutěží, 
a dnes po mnoha letech i osobnost a hlavně příležitost se masových běhů a tisíce účastníků na Jizerské padesátce, 
prosadit. Po hřebenech Krkonoš, v Bielé stopě SNP, na Jabloneckém

Běžcům na lyžích nelze upřít snahu, ale nedaří se jim maratónu a v dalších masových bězích, 
na ZOH prosadit. Páté místo štafety ze ZOH 1936 v Gar- j sme Sj vědomi velikosti a závažnosti úkolů, které na 
misch-Partenkirchenu v sestavě C. Musil, G. Berauer, sebe bereme, proto jsme učinili řadu opatření:
S. Mihalák, F. Simůnek je jen vzpomínkou. Zatímní nej- _  aktiv komise vrcholového lyžování v dubnu 1984 se 
lepší výsledky jsou osmé místo J. Cardala na 50 km na bude zabývat hodnocením ZOH 1984 a stanovením plá-
ZOH 1948 ve Sv. Mořici, deváté S. Henycha na 30 km nQ na OH cyklus 1984—1988, připraví základní osu
v roce 1972 v Sapporu a desáté F. Dontha na 18 km na plánů přípravy a vytypuje hlavní problémové okruhy,
ZOH 1936 v Garm isch-Partenkirchenu. _  oponentury plánů středisek vrcholového sportu mlá-

Také muži-sjezdaři budou asi těžko usilovat o překonání deže a středisek vrcholového sportu v květnu 1984,
dosavadních nejlepších výsledků na ZOH: sedmé místo budou zaměřeny právě na zpracování a realizaci těch-
K. Hennricha ve sjezdu v roce 1956 v Cortině ďAmpezzo, tc> záměrů,
deváté L. Brchela ve slalomu v roce 1948 ve Sv. Mořici a _  x x i .  konference trenérů a metodiků lyžování z povo- 
jedenácté M. Sochora v obřím slalomu v roce 1976 v Inns- láni v červnu 1984 rozpracuje otázky systému vrcholo-
brucku. vého lyžování — výběru talentů, návaznosti článků,

Jsem přesvědčen, že lyžování jako celek vykonalo v pří- metodiky přípravy, způsobu zabezpečování ve všech
pravě mnoho, a to by se mělo promítnout i do výsledků. oblastech a kontroly.

Dalším úkolem, který těsně navazuje na výsledky na proto, aby mohly přijaté úkoly být splněny, připravuje 
ZOH v Sarajevu je zlepšení činnosti a především funkce se přijetí ústředního trenéra mládeže v lyžování, jsou 
a produkce celé oblasti vrcholového lyžování. Bude vychá- přestavovány jednotlivé komise a subkomise, bude zave- 
zet z kritického rozboru příčin úspěchů či zklam ání a ne- cjen i nový informační systém.
úspěchů. Půjde zvláště o to, nalézt skutečné příčiny, tyto Smyslem všech těchto opatření je dosáhnout vyšší pro- 
zobecnit a počítat s nimi v dalším OH cyklu. Zejména se clukci a efektivitu v lyžování, dosáhnout další rozvoj na
budeme zabývat zatím nezdůvodnitelnými výkonnostními geho sp0rtu a splnit úkoly, které se od lyžování očekávají, 
rozdíly mezi disciplínam i, dále pak postavením takových
plánů přípravy a činnosti, které by umožnily plnit výkon- PhDr. JAROSLAV POTMKSIL
lioslní cíle na XV. ZOH v Calgary 1988. ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



M ezin áro d n í k u rs u č i t e lů  l y ž o v á n í
Ve dnech 2.—13. 11. 1983 se konal v Rakousku na le- Výcvik probíhal po celou dobu v družstvech pod přís- 

dovci Kitzsteinhorn již 10. mezinárodní kurs učitelů lyžo- ným dozorem „Schilehrerů“ , nebylo dovoleno lyžovat in- 
zání. Zúčastnilo se ho téměř 90 učitelů lyžování z deva- dividuálně. Lyžařské umění všech účastníků bylo na vy- 
tenácti zemí. Na pozvání rakouského ministerstva pro soké úrovni. Shodli jsme se v družstvu, že se na svahu 
vzdělávání a umění, pod jehož patronací byl kurs uspořá- až příliš dlouho vysvětluje. Většinou jsme prováděli po
dán, se ho zúčastnili rovněž dva zástupci z ČSSR — dr. Ta- žadované oblouky v jedné, nejvýše ve dvou jízdách, ne 
deáš Broda, CSc. a dr. Jan Maršík. Je zajímavé, že na příliš dlouhých. Potom se ihned přešlo na nácvik dalších 
pozvání nereflektují takové lyžařské velmoci jako NSR, oblouků nezávisle na návaznost metodického postupu. 
Švýcarsko, Itálie a USA, překvapením byla dvoučlenná Poslední den jsme absolvovali přezkoušení z techniky, 
delegace z Francie. při kterém každý účastník předváděl komisi předepsanou

sestavu oblouků na důkaz, jak se mu podařilo vyučovanou
\ m í c t n  7 rr»P»nv h i * a n £ n í  techniku zvládnout. Jezdili jsme v družstvu společně se
\ i n i b i u  z r n ě n y  n r a n e n i  dvěma sovětskými učiteli a čtyřmi Bulhary. Byli to větši-
\  nou bývalí závodníci nebo trenéři. Naší učitelkou byla

\  /  jediná žena v lektorském sboru, mladá sym patická Fran-
\  /  ciska Schwarzmannová, která výborně předváděla a rov-

/  něž dokonale lyžovala (byla do nedávná úspěšná na zá-
vodních tratích).

S77T\ Pokud jde o přednášky, je možné je rozdělit zhruba do
II[¡h  dvou skupin. Jedna vztahující se bezprostředně k výuce

(resp. technice zatáčení) a druhá, více méně reklamní —
N. informace některých zástupců firem , zabývajících se vý-

robou lyžařské výzbroje a výstroje (Atomik, Koflach, Dy- 
\  nafit, Adidas a další). Navštívili jsme také továrnu na

\  výrobu lyží zn. Blizzard a rodiště Toni Sailera Kitzbühel
\  s proslulou sjezdovou tratí Hahnenkamm.

\ Prof. Hoppichler natočil dva nové instrukční filmy
\ o technice zatáčení, ve kterých lyžovali převážně lektoři

Qjjr  ̂ \ našeho kursu. Dále jsme viděli pěkné film y o lyžování
v terénu, hlubokém sněhu a akrobacii v USA, dále ně-

Vedení kursu tvořili již tradičně prof. Hoppichler, zná- meCký film 0 bezpečnosti na horách- 
mý a uznávaný lyžařský teoretik spolu s Toni Sailerem, 
trojnásobným olympijským vítězem. Náplní byl praktický 
výcvik na sněhu (každý den dopoledne i odpoledne) 
v družstvech pod vedením deseti nejlepších rakouských 
učitelů lyžování, většinou ze St. Christophu. Dále před-
nášky a promítání film ů nebo diapozitivů, denně před ve- V. v ^
čeří i po večeři. Program kursu byl poměrně náročný jak * 's. *  1
po stránce tělesné (pět hodin výcviku denně na sněhu), ——----- .■....í - —— —------- - i
tak i duševní (tři i více hodin přednášek, film ů a diapozi- "  x .  \
tivů denně). y

' ‘ sXTTX \
/ 4 4 \ I. Skluz ^
1 ) A — jízda po spádnici l
V J  b —jízda šikmo svahem Obr. 3. Oblouky z přívratu vyšší lyže . \

^  Naše cvičitele bude jistě zajím at, jaký přístup a jaké
f  ií. oblouky v pluhu novinky mají Rakušané ve svém učebním plánu,
í \ ( /  i a —pluh Nadále zůstává v platnosti Österreichischer Schilehr-
\ / )  b —oblouky v pluhu plan „Schw in gen“ . Zásadní otázkou ve výuce zatáčení na
V. ( y  c — oblouky ke svahu lyžích v rakouském učebním plánu je postavení lyží a

X  ^  způsob změny zatížení (do strany, vertikálně, dopředu a
vzad). Rozhodujícím místem pro zatáčení lyží je přechod 
z jednoho oblouku do druhého (obr. 1). Za zahájení oblou
ku je považován okamžik, kdy dochází ke změně hranění. 
Zatáčení se rozeznává podle postavení lyží na:

i_________________________  Přívratné, paralelní (snožné) a nůžkové (do odvratu).
ni. Přívratné oblouky Postup výuky nám ukazuje schéma (obr. 2).

V /  ■— f N N b — z riiéiiyie Schéma ukazuje, že se vychází z jízdy po spádnici a
V  c-obiouVke svahu í̂zá7 šikmo svahem. Postoj je vzpřímený s mírným pokr-

| (giriandy) cením ve „všech “ kloubech. Při jízdě šikmo svahem ne-
dochází ani k úklonu ani přetáčení trupu. Sjíždí se na 

/   ̂ \  mírném svahu v pomalé rychlosti.
( Oblouky z přívratu vyšší lyže se provádějí s přestoupe-
V ním na vyšší lyži a při vedení oblouku se lépe sjíždějí do

X . y  paralelního postavení. Jsou určené pro pomalejší jízdu,
•iv oblouky s paralelním poněkud delší oblouky, pro méně pohybově nadané ly-

“  ' posuveUm̂ yžiUsnTžné) žaře a maii představovat pomalejší postup ve výuce
X  T \  A —změna zatížení do stran (o!;)r- 3)- Tyto oblouky může použít i talentovaný žák,

b  — změna zatížení vpřed a to v problematické situaci vzhledem k terénu a sněhu,
)__________ l _______ y  a «ad nebo na přeplněných sjezdovkách.

c —oblouky s přeskokem Oblouky z přívratu nižší lyže, z rozšířené stopy za od-
_____________vratu nižší lyže se cvičí a používají ve větších rychlos

tech. Jsou určené pro pohybově nadané a mají předsta- 
-______ \  v. oblouky z odvratu 4 vovat rychlejší postup ve výuce (obr. 4 ).

) Vyústěním výuky jsou oblouky v paralelním postavení
lyží se střídavým zatěžováním jedné a druhé lyže. V po- 

Obr. 2. Schéma učebního postupu. čátku je širší stopa tak, aby změna zatížení mohla být

8



účinnější. Nadaní žáci se učí nejprve oblouky z přívratu Oblouky z odvratu horní lyže jsou také pro vyspělé 
nižší lyže. Méně nadaní žáci cvičí jednotlivě na mírném lyžaře a vyžadují od nich velmi dobrou rovnováhu. Jsou
rovném terénu a pak i ve vlnitém. Snožné oblouky se to oblouky, kterými se může jízda zrychlovat. Uplatnění
provádějí buďto se zvýšením nebo se snížením. nacházejí ve slalomu a obřím slalomu.

Při výcviku je kladen důraz především na přesné zvlád- 
y nutí pohybu, je určitá vazba na rychlost jízdy i na sklon
\ svahu.
« Na kurs jsme také přivezli s sebou náš metodický film

„Abeceda zatáčení na lyžích“ , který jsme prof. Hoppichle- 
\ \  rovi promítli a požádali jej o jeho názor. Řekl nám, že

chápe oč nám jde, nazval naše pojetí „biom echanickým  
\ \  ideálem “ . Ztotožnil se s uváděným průběhem pohybu tě-
\ ^  N  žiště v jednotlivých fázích oblouku. Navíc uvedl, že dříve
^  jsme se zvedali, abychom lyže odlehčili, nyní abychom

~ ’'■&» lyže mohli vést jdeme pohybem shora dolů. Tyto názory
c~——^ v . na techniku zatáčení nás překvapily, neboť právě výše

uvedené problémy byly řadu let kamenem úrazu v dis- 
kuších o technice u nás. Vysvětlil nám, že jejich přístup 

\  pramení z potřeb vyhovět zákazníkovi, který si zaplatil
\  a chce co nejdříve sjet exponovaný svah. Sám si je vě-

___ __ „ \  dom, že se nejedná o přístup nejvhodnější, dokonce jej
Obr. 4. Oblouky z píwratu nížsí lyže.  nazval nesprávným. Přívratné postavení lyží nepovažuje

Oblouky s odrazem a přeskokem jsou určené pro vy- za Podmínku pro uvedení lyží do zatočení. Přívrat zna-
spělé lyžaře a své uplatnění mají na velmi prudkém mená vždy brzdění, za optimální považuje paralelní polo-
svahu nebo hlubokém sněhu. Lze je provádět velmi rychle hu lyží.
v krátkých obloucích nebo pomalu při delších obloucích. Dr. TADEÁŠ BRODA, CSc. a dr. JAN MARSÍK

I N O V A C E  „ J E R N B E R G Ů ”
Všichni lyžaři-běžci znají „jernbergy“ — speciální za- Hlavní výhody inovovaných „jernbergů“ jsou tyto: 

řízení na posilování horních končetin, kdy opakovaným  ̂ nepatrná hmotnost 
zvedáním ze sedu do stoje pomocí zátahu paží se imituje 2_ minimální rozměry’ pro přepravu, 
odpich soupaž. „Jernbergy se používají v baterii kon- „ „
. , . 3. možnost instalovaní kdekoli v prirode,
trolnich testu pro hodnoceni speciálních silových vlast
ností, ale i jako prostředek k posilování horních konče- levnd P01 izovací cena,
tin, zejména v přípravném období II, tj. v měsících srpnu, 5- možnost zhotovení vlastními silam i ihned, 
září a říjnu. Širšímu využití brání to, že kovovou kon
strukci „jernbergů“ je možné instalovat v posilovně, tělo-  ̂ ^
cvičně nebo na hřišti, ale není reálné vozit ji na sou-
středění, nosit ji do přírody. %  \  \

Tento problém řeší zcela nové provedení „jernbergů“ . 'v  y  n .
Jedná se v pravém smyslu slova o inovaci tohoto zařízení, 'v , \
kdy stejného efektu se dosáhne mnohem jednodušším
způsobem: celou kovovou konstrukci nahradí prakticky jen |  | |
dvě švihadla. Obr. 1 zcela jasně dokumentuje jednodu- J  T
chost inovovaných „jernbergů“ : k dřevěným držadlům švi- *
hadel stačí přidat kožená poutka, druhé konce švihadel
připevnit na pevné body ve výši cca 2,2 m a problém je ,
vyřešen. Princip vysvětlují obrázky. Na obr. la  a lb  jsou ^
obě krajní polohy cviku, obr. 2a a 2b slouží k porovnání, 1 os ______________ ......................
že krajní polohy jsou stejné jako u klasického p r o v e d e n í ------------------- “
„jernbergů“ .

Pro začátek ještě několik rad:

a) místo švih
"A _-j nebo lanko,

bj rukojeti s poutky je možné různě vylepšit: lze použít 
\  provrtané hlavice lyžařských holí, nebo naopak místo

¿i Vp \  rukojetí vytvořit na konci provazu jen smyčky na ruce,

n . N . c) při upevnění švihadel je třeba dodržet vzdálenost na
V S  N. šířku ramen,

/ jQ d) chodidla je vhodné o něco zapřít, v terénu stačí opřít
i / /  se patami do země,

1 1  .  f  \  .
'------- -------- «■-------------------- A  -------------- A r

9



e) výchozí postavení pro cvik je podle obr. la : postoj Závěrem snad už jen stručně o původu inovovaných 
vzpřímený, chodidla ve vzdálenosti asi 20 cm od sebe, „jernbergů“ : nápad se zrodil v SVS-M Zadov, kde byl také
paže natažené, ruce těsně za úrovní kyčelních kloubů během necelých třiceti minut zrealizován, 
při napnutých švihadlech. *n8-

Vyhodnocování tréninkového cyklu běžeckého dorostu
Jedním z úkolů trenérské rady běhu na lyžích VSL ČÚV klesá podíl tření (maximální) intenzity až k relaci 

ČSTV je vyhodnocování ročních tréninkových cyklů žá- 47 : 45 : 8.
kovských a dorosteneckých kategorií. Snahou je získat Vliv fyziologického typu závodníka na jeho umístění 
objektivní pohled na skladbu, relace, priority a účinnosti není tak jednoznačný, jako u děvčat. PřevážněMze pozoro- 
jednotlivých tréninkových prostředků ve vztahu k výkon- vat horší umístění menších závodníků s menší hmotností 
nosti závodníků těchto kategorií (silová složka běhu na lyžích je u doiostenců významnější,

Trenérská rada VSL CÚV ČSTV se proto spolu s OSTM než u dorostenek) Výškový přírůstek na kategorii je ko- 
CÚV ČSTV obrací po skončení každé sezóny na TSM, spor- lem  ̂ cm, hmotnostní v prumeiu 7 kg (pium ei za po
tovní gymnázia a přední oddíly se žádostí o vyplnění for- m J \1’1 s8zonyJ ■ . f
mulářů pro toto vyhodnocení. U závodníků jsou sledovány Diferencovanost tréninku podle věkových kategom  nem 
kromě obecných a specifických tréninkových ukazatelů vyvážena: j e  všech sledovaných sezónách ma běh starších 
údaje fyziologické (výška, hmotnost, maximální kyslíková dorostenců o pnblizne 40 % vetší objem nez u m ladších
spotřeba) a výsledky testů speciální tělesné připravenosti. o ^ m y  ostatních TU kolísají V poslední sezone meh staisi
Vyhodnocování vychází z jednotného systému evidence dorostenci podstatné vetší objemy i v m  t P
tréninkových cyklů, který rozšiřuje o výsledky testů STP yam . Podobné jako u děvčat klesá rok od roku objem ko- 
a v tréninkových prostředcích běh, lyže, kolečkové lyže leckovych lyži mladších kategorii Objem posilovaní se za 
a zkoumání skladby těchto Drostředků z hlediska inten- poslední tu  sezóny zdvoj- az^ztiojncso 1 „vknnnnstí

* ‘V š ěT ° vl £ i %  [t'ep7 140 tepa' “ ■ - 140 v X M S 7  .opofar z K &  S 2 S S S  X S S S
samočinném ~

vf. V,Zt^cAAk Yykol?nostn™  zebri8klJ™  ^  se, ze s horším umístěním ve VŽZ klesá i výkonnost v tes-
prislusnosti k TSM, věkovým relacím  atd. Výsledky jso tech (signifikantní bylo u přeběhů laviček). Ještě význam- 
archivovány jiz třetím rokem na periferních mediích po- ng byl vztah zlepšení výkonu podzimního testu proti 
čítače, takže pri vhodném kódu umožňuji radu zajímavý h jarn{mu k umístění ve VŽZ. V prvních desítkách závod-
vývojových srovnání atd.  ̂ níků se prakticky neumístili takoví, kteří se při podzim-

S nejdůležitějším i poznatky těchto analýz je každoročně ním testu proti ]arll nezlepšili. Procento zlepšení výkonu 
trenérský aktiv seznamován na sem inářích, školeních ci klesá g horším umístěním v jednotlivých desítkách u děv- 
doškoleních. Odezva těchto přednášek byla pro nas po- gat posloupností go 60, 40, 20 %, u chlapců 100, 60, 38, 50, 
bídkou seznámit ve stručném příspěvku širší lyžařskou 4Q 0/r
veřejnost s hlavními výsledky vyhodnocování RTG doros- Rozbor skladby tréninku žákovských kategorií a poměr 
teneckých kategorií v posledních dvou sezónách 1981—82 tétQ skladby k 0bsahu tréninku dorosteneckých kategorií 
a 1982—83 (o sezóně 1980—81 viz Lyžařství 1/1982). __ ukázal na řadu neujasněností ve struktuře, objemových

Nejzajím avější poznatky vyhodnocování RTC vyplývají přírůstcích atd Těmto problémům bychom chtěli věnovat 
z tabulek, v nichž jsou seřazeny střední hodnoty sledo- samostatný příspěvek.
váných tréninkových ukazatelů pro jednotlivé^ desítky zá- " vyhodnocení RTC a na něm založené rozbory a poznat- 
vodníků podle jejich umístění ve výkonnostním žebříčku ky předchozích odstavců nemohou pochopitelně postihnout 
sezóny. otázky technicko-taktické, povahové, motivační atd. Vý-

U obou kategorií dorostenek je výrazný vliv kvantita- znam těchto složek na sportovní výkon je nepopiratelný 
tivní složky, tj. u převážné většiny ukazatelů (prakticky a v určitých situacích rozhodující. Naší snahou bylo určit 
kromě chůze a posilování) s horším umístěním klesají přípravu těchto situací: složení a způsoby tréninku, ve- 
absolvované objemy. Nebo naopak: větší objemy vedou d0ucí se zahrnutím všech individuálních zvláštností pře- 
jednoznačně k přednímu umístění. Tento poznatek v sobě vládajícím  způsobem k nejlepším výsledkům. Je zcela sa- 
skrývá možnosti dalšího zvyšování výkonnosti (srovnej mozřejmé , že pokud svěřenci nezvládnou techniku jízdy 
s kategorií dorostenců). Tři sezóny po sobě je rovněž pro- na lyžích, je zbytečné se kupř. ptát, zda se při podzim- 
kazatelné horší umístění menších děvčat (které jsou navíc ních testech zlepšili.
v kategorii dorostenek starších větší hmotnosti). Výškový Máme-li však vedle sebe závodníky stejné technické
přírůstek na kategorii se udržuje na 4 cm, hmotnostní vybavenosti, závodivé povahy atd., pak odpověď na tuto
kolísá od 2 do 3,5 kg. _  otázku může mnohé naznačit.

Diferencovanost tréninku podle věkových kategorií je Velmi si ceníme spolupráce s trenéry TSM i jednotli- 
nejvýraznější u kolečkových lyží, běhu a v poslední se- výcb oddílů při vyhodnocování RTC. Cílem naší činnosti 
zóně i v běhu na lyžích (to se projevilo i ve výkonnosti je poskytnout reálný pohled na systém přípravy mládež-
— viz tabulku prům. rychlostí vítězů žebříčkových zá- nických kategorií. Na základě takového pohledu je možné
vodů v posledních letech). Objem cyklických km starších objektivně stanovit predikci výkonu, ale především dále 
dorostenek vzrostl proti předchozím letům o 8—9 °/o, zkvalitňovat tréninkový proces a přípravu nastupující ly- 
u m ladších dorostenek lze pozorovat postupný „odklon“ žařské generace.
od tréninku na kolečkových lyžích. U obou kategorií je Ing. JAROSLAV JUREČKA
postupně větší pozornost věnována posilování. Přitom je
však zajímavé že opakovaně dívky více posilující dosahují p fl ě g hodnoty vítězfl závodů, započítávaných do VŽZ 
horšího umístění — může souviset s celkovou sjkladbou c u * ív núsl
tréninku těchto horších závodnic: o hodně méně běhají ___________________________________ '________ __________________________________
než ty nejlepší (až o 30%) ,  m ají větší hmotnost atd.

Typickým rozdělením objemů běhu a běhu na lyžích do Doros- Doros- Doros- • Doros-,
intenzit je u obou dívčích kategorií pro první desítku žeb- Rok tenký tenký tenči tenči
říčku I. — 30 %, II. — 55 %, III. — 15 %. Se zhoršujícím mladší starší mladší starší
se umístěním se přesouvá tréninková práce do první i n - ___________________________________________ ___________________________________
tenzity až k relaci 55: 13 :12. , „ 17

U chlapeckých kategorií není vliv kvantity tak výrazný, 1980 4,57 4,37 4,y/ u,i/
jako u děvčat (objemy tréninkových ukazatelů nemají 5 03 4 86
s klesající výkonností jednoznačně klesající závislost). Zde
se uplatňuje v rozhodující míře strukturovanost v intenzi- lg82 4^5 4_58 5,34 5,32
tách. Typickou relací nejlepších je vztah I. — 10 %, II. —
75 %, III. — 15 %. S horším umístěním jednak podstatněji 1983 4,66 4,73 5,33 5,66
přibývá nejnižší intenzity a jednak relativně i absolutně ....................................... ..................................................... ...................................................

10



des CKM LY KL IM BĚ CH CY KŽ SÍ HR DZ HZ cm kg V 02max

1 2666 1192 168 25 992 95 249 217 26 62 275 536 167 56 59,5

S  2 2226 1066 161 5 697 115 36 82 14 48 244 410 164 54 52,9

g  3 2355 1004 132 14 827 67 288 127 23 41 228 420 164 54 54,3
!co cn
■g 4 2212 1016 167 15 841 26 34 77 15 32 214 415 165 60 53,0

^ 5 1861 844 86 6 593 111 210 89 32 27 213 387 164 51 48,6
¿4 ______________________________________________________________________________________  ____________________________________________________________________
G

1 2643 1251 32 8 930 202 204 60 21 47 262 560 165 55 54
O
O S  2 2506 1069 136 6 702 73 95 95 23 52 246 491 161 52 56
P  |

g  3 2275 972 91 20 784 135 176 58 23 44 231 425 160 49 51
CD

^  4 1964 825 43 13 772 58 120 102 23 44 225 415 161 51 45

5 2051 803 74 11 766 139 135 114 25 34 216 380 160 48 54

1 2850 1272 306 7 1087 37 24 123 12 43 263 460 169 54 54,4
CM

"j5 2 2704 1108 257 12 1007 20 330 94 18 41 234 469 170 58 55,8

H §  3 2347 1218 179 7 646 123 71 80 13 35 225 347 169 56 54,6
-2 tH
£  4 2454 1166 162 6 793 29 110 96 19 42 233 335 167 58 50,0
¿4G —----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

£  1 3154 1510 341 10 959 84 58 127 20 26 258 473 169 55 54
8 m
O w 2 3027 1327 275 10 1197 58 138 19 32 27 248 463 162 54 50

CM
«  3 2604 1204 99 8 1014 10 148 — 23 128 227 440 170 60 56
rH

4 1918 1074 69 6 644 65 99 10 18 22 196 334 165 60 54

1 3761 1616 312 26 974 41 — 113 20 57 267 477 179 70 60,9

S  2 3293 1470 271 26 1070 70 281 82 27 85 246 500 173 61 64,9

So 3 3367 1389 254 13 1015 147 985 34 28 46 270 527 172 64 57,5
'rH CD
>CO t-H

^  4 2952 1240 192 19 1052 44 276 88 28 68 221 455 170 58 55,3Cd 5

£ 5 2952 1249 141 25 1004 35 462 63 17 63 221 509 167 53 48,6
*o£  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

$  1 3675 1679 126 12 903 232 675 9 46 81 293 668 173 63 61
o
°  S  2 3680 1647 259 18 1195 41 459 59 31 51 265 532 170 55 64
°  I

g  3 3291 1256 155 17 1339 44 369 69 29 64 272 488 163 51 61
CD

^  4 3039 1262 222 13 1163 69 210 64 28 46 255 472 172 60 60

<• 5 1791 764 163 15 642 65 235 18 23 75 226 437 173 62 60

1 3705 1651 270 12 1477 10 99 49 21 57 270 537 174 67 64,6
C\]

”  2 3450 1424 395 3 1351 7 47 — 9 50 244 485 175 60 68,0

?  «  3 3821 1590 373 18 1576 14 84 40 24 69 265 487 170 59 63,6
■2 h
“  4 2995 1385 278 7 979 49 280 88 22 37 212 422 174 65 59,5
o
G ---------------— —---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

« 1 3758 1598 436 33 1369 10 366 55 65 149 296 502 174 66 67
2 £
°  “  2 3974 1916 289 25 1335 18 292 89 25 91 280 541 173 70 66

§  3 3970 1420 429 33 1655 23 279 109 48 51 262 591 172 67 66
rH

4 3937 1532 320 16 1576 3 381 113 30 58 235 540 171 63 66

Vysvětlivky: des =  desítky sportovců podle výkonnosti, CKM =  celkový počet cyklických kilometrů, LY — počet 

kilometrů na lyžích, KL =  kolečkové lyže (počet km ), IM =  im itace (počet hodin), BĚ =  běh na suchu (počet km ), 

CH =  chůze (počet km ), KŽ =  koloběžka (počet km ), CY =  cyklistika (počet hodin), Sl =  síla (počet hodin), HR =  

hry (počet hodin), DZ =  dny zatížení (počet), HZ =  hodiny zatížení (počet), cm =  průměrná výška sportovců, 

kg =  průměrná váha sportovců, V 02max =  průměrná hodnota maximální kyslíkové spotřeby.

Průměrné hodnoty tréninkových ukazatelů pro jednotlivé desítky VŽZ

11



Jubileum

slávnostná zasadnutie k 55. výročiu ’^ ř '
organizovaného lyžovania na Sloven- ’:r' I |§ 1 ^ , *
sku. V Banskej Bystrici sa zišli nes- * j* * - ' " p ;  0 -
tori slovenského lyžovania, aby si v
připomenuli tieto dva významné medz- ; 4 .  .  » ;.h . ; w # s , m1 Í  ' > \
niky v historii lyžovania v Cechách a > *§.
na Slovensku. V zasadacej miestnosti 
Domu ROH zasadlo předsednictvo VLZ
spolu s bývalými funkcionármi tré- NeJen Vysoký ch a Nízkgch Tatrách, ale také ve Slovenském ráji a dalších

PV L Í T v m ,dSZTPv ' T nv r e „ t  * » « * * *
internátnej športovej školy — prvej
svojho druhu v CSSR. V súvislosti s lyžováním je na Slo- námi a preto si přítomní na tomto

Po slávnostnom otvorení zasadania vensku zaujímavý rok 1908, keď vzni- slavnostnom zasadnutí uctili minú-
predsedom VLZ SÚV ČSZTV dr. Mar- kol v Budapešti maďarský Ski klub a tou ticha ich světlu pamiatku.
tinom Schellingom , hlavný referát jeho zakladatelia cestovali po celej Neocenitelná pomoc lyžiarov sa
predniesol bývalý předseda lyžiarské- vtedajšej říši a hladajúc vhodné ly- prejavila v ich účasti v najsvetlejšej
ho zvázu na Slovensku dr. Ján Ilav- žiarske terény, objavili aj Kremnicu. stránke našich dějin v SNP. Známy
ský. Zdóraznil, že uplynulo už výše v  súvislosti s lyžováním v Kremnici bol prápor lyžiarskych automatčíkov,
5 desaťročí, čo' sa král zimných špor- dr. E. Swicker napísal: „V  týchto v ktorom boli váčšinou lyžiari z oko-
tov __  lyžóvanie chopil žezla v slo- rokoch istého pěkného dňa sa obja- lia Kežmarku. Za všetkých účastníkov
venských horách a lyžóvanie sa strne- vil v Kremnici tucet zvláštně vystro- SNP spomeniem aspoň mená niekof-
lilo v slovenskej lyžiarskej župě Sva- jených pánov na dlhých doškách při- kých: K. Bruk, P. Bílik, S. Cagašík,
zu lyžařů RČS. Bolo to v roku 1928, pevněných na nohy. Prekrižovali mílo- J. Dano, J. Morávka, G. Nedobrý,
keď sa z podnětu športového klubu vé sněhové polia kremnického okolia J. Novák, J. Saktor, J. Raššo, ktorí nás
Vysoké Tatry utvořila slovenská ly- a driemajúca Snehulienka sa prebu- už navěky opustili, ale aj mená žijú-
žiarska župa. Mala vtedy 6 klubov a dila. Brány města sa otvorili pre ly- cich, ako prof. Stráňai, Rusko, Viaza-
nieže by sa v tom čase inde na Slo- žiarov a obyvatelia města s podivením nica, Lehotský, Lutonský, Bukvaj, bra-
vensku nelyžovalo, ale vďaka iniciá- viděli rýchly a nezadržitelný rast ve- tia Kuklišovci, Šlachta, Mráz, Prukne-
torom s ŠK Vysoké Tatry, dr. Izákovi, selej tlupy nových príchodzích.“ Ne- rová, Livora, Kropilák, Žiarny, Rov-
Miloslavovi Slavíkovi, s. ’ Lutonskémú skůr v tejto súvislosti noviny Magyar ný, Benko, Sokol a další a další,
podařilo podchytit slovenské lyžova- hirlap dňa 20. 12. 1929 napísali nie- Slovenská lyžiarska história má
nie a oprieť sa o zázemie lyžiarských kol'ko zaujímavých skutočností o ly- niekoíko významných kapitol, ale
klubov ktoré v tom čase už na Slo- žovaní v Kremnici: „1. Kremnica má najvýznam nejšiu napísali lyžiari prá-
vensku boli. Boli to SKI klub Vysoké trávnaté svahy a taký terén lyžiari ve po oslobodení v roku 1945 a túto
Tatry, Klub tatranských lyžiarov Ko- najviac oblubujú. 2. Je bohatá na sneh, historickú chronológiu chcú lyžiari
šice, Lyžiarsky oddiel banskobystric- vtedy ked doliny Pohronia a Považia, dokumentovat v novo budovanom
kej ' YMCY, Lyžiarsky oddiel Sandrik nehovoriac o južných rovinách nemá- múzeu slovenského lyžovania v Krem-
Dolné Hámre a SKI klub Bratislava. jú sneh, v okolí Kremnice je sněhu nici. Tento důstojný stánok lyžovania
Tu boli teda začiatky organizovaného určité dost. 3. Obyvatelia majú bez- bude otvorený pri příležitosti 11. roč-
lyžovania na Slovensku. příkladné porozumenie pre zimné nika Bielej stopy SNP, ktorou lyžiari

Používanie lyží ako přesunového sporty a sú obětaví. Hoře na Skal ke otvoria výstavou z historie ceskoslo-
prostriedku druhu zábavy a športu nad známou horskou úžinou, kadě ve- venských spartakiád a přípravu na
je na Slovensku spojené s oveía vzdia- die cesta do Banskej Bystrice, posta- Československou spartakiádu 1985.
lenejším historickým obdobím. Datuje vili velkolepé chatu pre lyžiarov, je Bolo to milé priatelské stretnutie
sa že prvé lyže priniesol na Sloven- tam stály strázca lesník, ktorý má bývalých veteránov slovenského ly- 
sko v roku 1865 lekárnik Cordidesz a všetkým potřebným pomáhat lyžia- žovania so súčasnými predstavitelmi
vystavil ich vo výklade svojej lekár- rom. slovenského lyžiarského zvázu, kto-
i}g y Starom Smokovci Existuje ne- A právě založenie slovenskej lyžiar- ré umocnila aj prehliadka filmu
podložená správa že prvý lyžiarsky skej župy, ktorého 55. výročie si z majstrovstiev světa 1970 vo Vyso-
krúžok bol založený už v roku 1865 v týchto dňoch pripominame, málo kých Tatrách. Potom sa uz rozprúdila
v Ilave ale išlo pravděpodobně o ko- dějinný význam, lebo zabezpečilo roz- priatelská družná rozprava, aká je
lektiv sánkársko-korčuliarsky V tom- voj lyžovania na ce 1 om území Slo- známa len medz i 1 ud mi, ktorí nado-
to období lyžujú už niektorí zamést- venska. Při tejto příležitosti třeba spo- všetko milujú h o ry ,- lyže a sneh.
nanci podnikatelov vo Vysokých Tat- nienúť na priatelov — českých lyžia- A právě v tohtoročnom prvom sněhu
rách a známa aj zmienka že knieža rov, ktorí tomuto rozmachu velm i ak- zanechala stopy nevelká skupina slo-
Hohenlohe vybavil svoj lesný perso- tívne pomáhal i. Boli to predo vset kým venských lyžiarov, ktorá symbolicky
nál lyžami oko ’ 0 roku 1895 v správě Miloslav Slavík, Karel Jarolím ek, Rud- přešla mestom na železničnú stanicu

tatranských lesov. Správa z kremnic- la Krň° u l>, * arel J / ! š> Vašek v Banskeí Bystrici’ aby icb no6ný
. , ■ i* a mnohi další ucitelia, stredoskolski rýchlik Hron zaviezol o 600 km ďalej
keho gymnázia udava, ze jeho riadi- profesori a štátni zamestranci póso- _  dn prajiv ktorá už v srdciach lv-
telstvo zakúpilo v roku 1895 niekol'- biaci v tom čase na Slovensku. Aj ich * . , .. T..,.
ko párov lyží ako školský inventář přičiněním sa stalo, ako připomenul , -L/1 J  1 Z1 -°C —
— ich používanie však nie je dobře dr. Ilavský, citujem: „že obrazné po- kavani velkého jubilea — 80. vyroci
objasněné. Neskoršie okolo roku 1900 vedaná každá dolina mala svojho za- založenia Českého zvázu lyžiaiov.
používají! lyže zaměstnanci pošty a kladatela, šíritela, propagátora a tré- Ing. LUDOVÍT FUŠKO
štátnych kúpelov na Štrbskom Plese. nera.“ Mnohí z nich už nie sú medzi předseda KMR VLZ SÚV CSZTV

1 2



80 let lyžování ve Vysokém nad Jizerou
_______  Předposlední listopadovou sobotu na slavnostní schůzi ve ný oddíl II. stupně soutěží o udělení

¿vX Vysokém nad Jizerou vzpomněli 80. výročí založení Čes- 1. stupně, běžecký i sjezdový úsek 
/ V  /' f \  kého Ski Klubu, který patří k zakládajícím Svazu lyžců se může pochlubit řadou dobrých vý-

/'mxV}jjjftpgA Království českého. Celkem 82 účastníků si připomnělo sledků především v žákovských kate-
l slavnou historii tohoto lyžařského klubu, byli mezi nimi goriích. V roce 1983 uspořádal Český
\V vWúwhlI’f / d  i zástupce VSL ÚV ČSTV Ing. Oldřich Jarolímek, předseda pohár v běhu pro muže, ženy a ju-
\ lyžařského svazu OV ČSTV Semily Josef Mach, předseda niorky a dva sjezdové závody. Nej- 

MěstNV ve Vysokém nad Jizerou Jiří Pičman, předseda větší událostí byl VII. ročník závodu
městské organizace KSČ Ing. Josef Soukup a předseda NF Postaru, pořádaný v rámci oslav 801e-
Ing. Petr Pohanka. V úvodu minutou ticha uctili památku tého trvání oddílu. Dobrou přípravou

dlouholetého předsedy lyžařského oddílu Karla Ďoubalíka, mnohonásobného na novou sezónu byly přespolní běhy. 
mistra republiky Antonína Bartoně a dalších, kteří se tohoto jubilea nedočkali. Pro rok 1984 připravuje lyžařský

_  , f . , n n i „ . . oddíl přebor CSR v běhu pro muže,
Mezinárodni závody na lyžích po- (NDR) a cs. reprezentantem Remsou. a iuniorv ve dnech 1 - 5  února

řádané 1. února 1903 ve Vysokém nad Prvotřídní mezinárodní konkurence J  \ y J.
Jizerou zásluhou předsedy Č.K .S.Ski přilákala na závody téměř 10 000 di- a KKZ žactva ve sjezdových discipli- 
J „  , 3 „ , , váků nach. Ve výstavbě a udrzbe lyzar-
v Jilem nici Jana Buchara a předsedy T, . , . , , ___ ,

 ̂ . _ . .  . „ „  . . Vysoké nad Jizerou patři také mezi ských zařízeni je hlavním úkolem do-
L.b.K. Praha joseta Kossiera-urovske- zakladatele Mezinárodního týdne sko- budování běžeckých tratí a celého ly-

10 f V o ° Trya 1 VyS0^  Tyc 1 ku v Československu, který se poprvé žařského areálu, udržování sjezdovky
jezdců B. Jandy, J. Doubalika a V. Jan- , „ _ 3 f _ . .. , „  „ . . „ . _  . .
dy byly podnětem k založení Českého uskutečnil v roce 1960 na můstcích a jejich zařízeni, jakož i m alých y-
Ski Klubu ve Vysokém nad Jizerou, v Banské Bystrici, Spindlerově Mlýně žařských můstků v dobrem stavu. Ju-
jehož první řádná valná hromada se a ve Vysokém nad Jizerou. Vysočtí ly- bilejní oslavy přispěly k zaktivizo-
uskutečnila 28. října 1903 po schvá- žaři jen nevzpomínají na slavnou mi- vání činnosti oddílu a jeho činovníci
lení stanov. Prvním předsedou byl nulost, ale žijí současností a zvýše- jistě i v dalších letech navážou na
zvolen Karel Schrotr, místopředsedou nou péčí při výchově mládeže. Vzor- úspěšnou tradici. -jt-
páter Josef Voborník a jednatelem Jo
sef Ďoubalík. Již první rok činnosti 
přinesl pozoruhodné úspěchy vysoc-
kým závodníkům, kteří dobyli po a  |  |  ■ I  f  11

ofmm!řs?™'místdruhÝch cenách a Sk o k a n i  na D a ch st e i n u
Vysoké naci Jizerou bylo pak dějlš- Českoslovenští skokaní na začátku kách proběhl intenzívní trénink, za- 

bély ‘'“soutěže0 o ‘ njistrovské “ tu lí olympijské sezóny se přestěhovali na m ěřen ý P ř|íe v |ím  na formovaní opti-
i s mezinárodní účastí. Po druhé svě- ledovec. Po velmi dobrých zkusenos- S
tové válce lyžařský oddíl Jiskry Vy- těch z loňského tréninkového tábora 0 d ^ 5 b a v e n í  tré n iik  dynamV
soké nad Jizerou byl v roce 1954 po- na Dachsteinu byl pro letošní sezónu [  ?  na skokanských lyyžích a
radatelem mistrovství CSR v klasic- zvolen dvoufázový model přípravy na nácvik doškoku_ Bohatý program byl
kyčli disciplinách a zhostil se dobré ledovci. V době od 21. do 29. 10. 1983 prokiádán skoky na malém sněhovém
náročného ukolu. (J r o j  později se se uskutečnil první kontakt se sně- můstku f20—30 m ), kde se věnovala
uskutečnily v tomto lyžařském stře- jiem) který byl věnován získání poci- hlavní pozornost nácviku doskoku,
disku mezinaroc m zavoc y ve sko u. tu skjuzu a rozježdění, rozvoji vše- Doplňkem byla jízda na sjezdových

oia atele na mc i pnvi a i íepiezen- Qdecné lyžařské dovednosti a stability lyžích zaměřená na rozvoj všestranné
anty m ska,^   ̂ , oisva,  umun- pj;j sjíždění v nájezdovém postavení. lyžařské dovednosti a zvyšování poci-

a íiejlepsi. CS’ S V1 ez! Na úvodní část navázala speciální na tu jistoty a stability při jízdě ve vel-
01 m e aihaugen pi ec mem ai- skokanských lyžích, která se konala kých rychlostech v členitém terénu,

tinenem, Norem Rianem, G. Glassem 7_ _ _ i3_ n  1983. V ideálních terénních, Průběh obou táborů potvrdil velký
sněhových a povětrnostních podmiň- význam prvního kontaktu se sněhem

ve zdánlivě neskokanském prostředí. 
 ̂ Orientace na formování kvalitního

* '■ li^kval i Í n í ̂  zá k 1
k vlastnímu tréninku na sněhu a dob-

Z listopadové přípravy čs. skokanů na Dachsteinu. Zleva P. Ploc,  Podzimek,  u " vyk|uc''*' do olympijské sezóny.
Číž, Vacek, Parma, Mayer, Je lenský  a trenér Motejlek  Dr. FRANTIŠEK VAVERKA

13



• LYŽAŘEM ROKU 1983 v anketě (1:25,24 a 1:22,55). Ve slalomu mužů ®V MÜHLLEITHENU se konaly kva-
AJPS lyžařských novinářů byl zvolen zvítězil Heidegger časem 1:44,78 lifikačn í závody skokanu NDR. Při ne-
vítěz Světového poháru ve sjezdových (52,21 a 52,57) před Jugoslávcem Kri- účasti Ostwalda zvítězil Deckert
disciplínách Američan Phil Mahre žajem 1:45,03 (52,43 a 52,60) a Gi- s 220,6 (71 a 70) před Pscherou I96 0
před Rakušanem Franzem Klamme- rardellim  (Lucembursko) 1:45,15 (64 a 611 a Zitzmannem 195 5 (61 5
rem. Na dalších místech skončili ví- (51,91 a 53,24), V klasifikaci druž- a 61,5). ’ 1 ’
tězka SP Tamara McKinneyová (USA), stev je pořadí: 1. Švýcarsko 183 b., 2.
Erika Hessová, Peter Müller (oba Svý- Rakousko 139, 3. Itálie 107, 4. Jugoslá- 9 SPORTOVNÍ TISK NSR, ŠVÝCAR-
carsko), Marc Girardelli (Lucembur- vie 72, 5. Lichtenštejnsko 59, 6. Fran- SKA I FRANCIE věnoval velkou pozor-
sko), Comadin^ Cathomen, Peter cie 51 b. nost vítězství Květy Jeriové v zahajo-
Lüscher (oba Švýcarsko), Stig Strand _ vacím závodě nového ročníku Světo-
(Švédsko), Hans Enn (Rakousko) a « ŠTAFETOVÉ ZÁVODY V REIT IM vého poháru běžkyň na 5 km v Reit
sovětský běžec Alexandr Zavjalov. WINKL přinesly pěkný úspěch čs. re- im W inkl. Ocenil zejména její pří-
Hlasovalo 59 novinářů z dvanácti ze- prezentantkám, které zvítězily před kladnou boiovnosf na relé trati
mí. Dosavadní vítězové ankety: 1963 Norskem a SSSR. Družstvo ve složení oojovnost na cele trati.
Zimmermann (Rakousko), 1964 Ma- Pasiárová, Jeriová, Paulů a Svobodová # V RAMSAU ve štafetovém závodě 
rielle a Christine Goitschelovy, 1965 na 4 X 5  km mělo čas 1:09:34,2 hod. mužů na 4X10 km zvítězil tým Fin-
Jean-Claude Killy (všichni Francie), Další pořadí: 2. Norsko (Myrmalová, ska v sestavě Ristanen Väänen Kir-
1966 Karl Schranz (Rakousko), 1967 Krogstadová, Nykkelmoová, Boová) vesniemi Härkonen v čase 2-00-37 5
Jean-Claude Killy, 1968 Nancy Gree- 1:10:05,5, 3. SSSR 1:10:10,9 4. Švéd- před Norskem B 2-01-14 9 Švédském
neová (Kanada), 1969 a 1970 Karl sko 1:10:21,7, 5. NDR 1:11:11,6, 6. Fin- 2:01:49,1 a Norskem A 2:01:49 4 hod
Schranz, 1971 Annemarie Moserová- sko 1:11:33,8. Zklam áním byl výkon Další nnřadí- 6 k k b  9-m-n’a a r

-Prollová (Rakousko), 1972 Bernhard _ ______________________ _____  ČSSR ( S ,  švanda Benc L b )
Russi (Švýcarsko), 1973 a 1974 Gus- 2:03:59,7, 7. USA 2:04:03,2 8. NDR
tavo Thöni (Itálie), 1975 Franz Klam- ® W ___  ti B 2:04:24,6, 9. Švýcarsko 2-04-24 9 10
mer (Rakousko), 1976 Rosí Mitter- K  Rakousko 2:05:17,3.
malérová (NSR), 1977, 1978 a 1979 O l l l l l l F w U l j l . 1
Ingemar Stenmark (Švédsko), 1980 J  © ŠTAFETA CSSR ŽEN zvítězila tře-
Hanni Wenzelová (Lichtenštejnsko), tí prosincovou neděli v mezinárod-
1981 Marie-Theres Nadigová, 1982 « i f t S I t i k S i  ast ním závodě na 3 X 5  km ve francouz-
E n ka Hessova (obe Švýcarsko), 1983 7 0  I M P T f l  ském Autrans časem 46:42,0 min. Bě-
Phil Mahre (USA). t m  W  zela ve složení Pasiárová, Jeriová,

„  --------------------------------------------------------- Paulů. Druhé skončily Norky Aunlio-
• V NORSKEM GEILQ se konaly vá, Jahrenová, Pettersenová za 46:56,8

první závody v běhu nové sezóny čs. štafety mužů. Skončila až osmá se před štafetou NDR (Solterová, Andin-
s mezinárodní účastí. V kategorii mu- ztrátou téměř čtyři minuty na vítěz- gová, Noacková) 47:22,7. Další pořa-
žů na 12 km zvítězil Geir Holte za né Norsko a více než tři minuty na dí: 4. Finsko 47:37,2, 5. Švédsko I
31:13 před Tor-Hakonem Holtem 31:16 třetí štafetu NDR. Pořadí na 4X10 km 47:50,2, 6. USA I. 48:07,9, 7 . Itálie'
a Holém (všichni Norsko) 31:29. Behle mužů: 1. Norsko (Lindvall, Eriksen, 48:15,1, 8. Švédsko II 48-29 2 9 Ka-
(NSR) skončil šestý v čase 32:33. Holte, Mikkelsplass) 2:02:30,6, 2. Švéd- nada ’ 48:52,7, 10. ČSSR II 48-54 5
V běhu žen na 5 km byla první Boová sko (Wassberg, Ostlund, Mogren, Otto-
za 23.40, následována Skeimeovou sson) 2:02:55,6, 3. NDR (Brandt, © FISU schválila termínovou listinu
24.33 a Kiogstadovou (všechny Nor- Wünsch, Schröder, Ellm ann) 2:03:14,5, závodů vysokoškoláků v běžeckých
sko) 24:35. 4. USA (Simoneau, Caldw ell, Galanes, disciplínách: 2 4 .-2 9 . ledna 7. meziná-

Koch) 2:03:55,1, 5. Švýcarsko (Fähn- rodní kritérium v Brussonu (Itálie)
• NORSKY SKOKAN OLAV HANS- drich, Guidon, Sandoz, Grünenfelder) 2 .- 5 . února mezinárodní mistrovství

SON koncem listopadu 1983 při tré- 2:04:49,3, 6. Finsko 2:05:09,3, 7. Ra- Švýcarska vysokoškoláků v Zweisim-
ninku na velkém můstku v Reně si kousko^ 2:05:19,4, 8. CSSR (Bečvář, men, 21.—25. února mezinárodní mis-
zlomil nohu. Znamená to pro něho vy- Benc, Švub, Švanda) 2:06:26,0. trovství Rakouska v Neumarktu 26
řazení z účasti na ZOH 1984 v Sara- ú n o r a -3 . března Ludi del Bó v Pado-
,eVU- .  FRÖMMELT A POPANGELOV zvi- v§, 3, _ 6 bfe2na m lstrovst?í Frabcle

.  těžili ve dvou slalomech FJS v Sa- ,, Qqít,. ^
• JUGOSLÄVEC PRIMOZ ULAGA vogninu. Frömmelt (Lichtenštejnsko) V Sam t M artl“  d J ^ f s .  14tT

překvapil vítězstvím při prvních zá- v prvním slalomu s výškovým roždí- na mistlovstvi CSSR v Harrachově,
vodech v norské Reně. Se skoky 105 lem 200 m, 62 brankami v prvním a 1 8 .-2 2 . března mistrovství Polska
a 107 m vybojoval prvenství s násko- 61 ve druhém kole vybojoval Drven- v Zakopaném.
kem téměř 20 bodů před 211etým No- ství v čase 1:42,52 min. před Italem
rem Vegardem Oppasem, který skočil Sertorellim — 1,34 a Švýcarem Zur- ® RAKOUSKO má v olympijské se-
104,5 a 99,5 m. briggenem — 3,56. Vítězný Bulhar Po- zóně v reprezentačních družstvech ve

pangelov ve druhém slalomu na stej- sjezdových disciplínách zařazeno 23
e VE SVĚTOVĚ SERU V BORMIU, né trati měl čas 1:41,85, následován mužů a 20 žen. Jsou to: Hans Enn

která byla nejvyznamnejsi mezmarod- Švýcarem Bürglerem — 0,12 a Raku- Franz Gruber Klaus Heidegger H ei
ni soutěží ve sjezdových disciplínách šanem Zollerem -  0,76. u  r i o !  r  v
v úvodu sezóny, byli nejúspěšnější m1 .̂ Hoflehner, Fianz Klammer,
Francouzka Serratová, Rakušanka © NEJLEPŠÍ SPORTOVKYNÍ ŠVÝ- Christian Orlainsky, Gerhard Pfaffen-
Steinerová, švýcarští reprezentanti a CÁRSKÁ 1983 v anketě švýcarských bichler, Erwin Resch, Anton Steiner,
Rakušan Heidegger. V obřím slalomu sportovních novinářů byla vyhlášena Leonhard Stock, Hubert Strolz, Harti
žen zvítězila Serratová v čase 2:20,36 lyžařka Doris de Agostiniová před Weirather, Peter Wirnsberger, Bern-
(1:12,07 a 1:08,29)_ před Fernandezo- další sjezdařkou Erikou Hessovou. hard ' Flaschberger, Helmut Gstrein,
you-Ochoaovou (Španělsko) 2:20,52 Třetí skončila Kesslerová (moderní Werner Herzog, Guido Hinterseer’
(1:11,59 a 1:08,93) a E. Hessovou gym nastika), následována atletkou Günther Maděr Stefan Niederseer’
(Švýcarsko) 2:20,92 (1:12,21 a 1:08,71). Bürkiovou a Kisslingovou (lyžařská f
Ve slalomu žen byla první Steinerová akrobacie). Z mužů zvítězil cyklista r ... Riecleispprger, Hannes Spiss,
za 1:45,05 (52,06 a 52,99), následová- Urs Freuler před atletem Niklausem , Fl,ltz sto lzI> Robert Zoller,^ Silvia
na H. Wenzelovou (Lichtenštejnsko) cyklistou Gisigerem a lyžařem-běž- Ederová, Elisabeth Kirchlerová, Anni
1:45,09 (52,76 a 52,33) a E. Hessovou cem Hallenbarterem . Kronbichlerová, Lea Solknerová, Ros-
1:45,47 (52,86 a 52,61). V prvním witha Steinerová, Veronika Vitzthu-
obřím slalomu mužů vybojoval prven- ® V KANADSKÉM MONT TREMB- mová, Rosi Aschenwaldová, Caroline
ství Švýcar Julen v čase 2:10,23 před LANTU se konaly mezinárodní závody Beerová, Karin Buderová, Katrin Gu-
svými krajany Gaspozem 2:10,27 a mužů v obřím slalomu. Zvítězil Raku- tensohnová, Erika Gfrererová, Ida
Zurbriggenem 2:10,68. Ve druhém ob- šan Walk časem 2:31,17 min. před Ju- Ladstatterová, Claudia Riedlová, Ma
řím slalomu byl první Zurbriggen za goslávcem Cerkovnikem — 1,36 a Ka- nuela Ruefová, Veronika W allingero-
2:47,64 (1:25,17 a 1:22,47) následován nadaném Kirbym — 1,41. Čtvrtý byl vá, Elisabeth Warterová, Claudia Wer-
Julenem 2:47,67 (1:24,99 a 1:22,68) Shaw (USA) — 1,98, následován Ra- nigová, Sieglinde W inklerová, Huber-
a Hanglem (Švýcarsko) 2:47,79 kušanem Grabnerem — 2,06. ta Wolfová a Sigrid W olfová.

14



^g g - g  _  g m 12. Tomeová (]ug. ) — 3,03, 13. Gadien-

Světově poháry zahaleny
g  g  g  hradská závod nedokončily. Z 84 startu

jících bylo 38 klasifikováno.
Prosincová část nových ročníků Světového poháru přinesla řadu dobrých vý

sledků čs. lyžování, především zásluhou žen. Českoslovenští reprezentanti zís- , S^ zd-veonYal d Is81e 7- pY0;!™ce ídéí" 
i „i- „ li u - — . , , .*% , ka trate 2276 m, převýšeni 620 ml: 1.
kalí celkem 255 bodu, coz znamená uspesny vstup do olympijské sezóny. Na j Eppieová (NSR) 1-2172 2 Ehratová
tomto úspěchu se podílejí běžkyně 124 body, sjezdařky 98 body, skokan Jiří [Švýc ] — 0,08, 3. Attiaóvá (Fr. ) — 0,62,
Parma 26 body a běžec Jiří Švub sedmi body. Zatím naprázdno vyšli sjezdaři, 4. Solknerová (Rak.) — 0,66, 5. Ganťne-
jejichž umístění bylo neuspokojivé a také čtrnácté místo Svuba v běhu na rová — 0,74, 6. H. Wenzelová (Ličht.)
15 km v zahajovacím závodě v Reit im Winkl je jen malou náplastí běžců. — 0.77, 7. Ederová (Rak.) — 0,82, 8.

Walliserová — 0,87, 9. Figiniová (obě
Ve Světovém poháru běžkyň příjem- (Rak.) — 1,14, 11. Lee (Austr.) — 1,55, švýc.) — 0,88, 10. Winklerová (Rak.)

ně překvapila Anna Pasiárová, která 12- Müller — 1,68, 13. Kernen — 1,80, _  109, n .  kiehlová (NSR) — 1,12, 12.
po dvou závodech je v čele soutěže 44- Wirnsberger 1,82, 15. Rey (Fr.) Emonetová (Fr.) — 1,14, 13. Quitte-
se stejným počtem 44 bodů před ob- ~~ 1>92- “  Cs- reprezentanti nestartovali. tová — 1,29, 14. Chaudová (obě Fr.) —
hájkyní trofeje Finkou Hämäläineno- Superobří slalom ve Val d’Isère 10. 1,32,15 Wallingerová (Rak.) 1,36;
vou. Třetí je Květa Jeriová — má prosince (délka tratě 1876 m, převýšení ~  38- Charvátova — 2,90, 54. Valešova

o čtyři body méně před Blankou Pau- 540 m ): 1-_Enn (Rak-J 1:36l2Y’ 2; Zi irbrigj
1Û s 31 body. Je přáním všech příz- S g i , -  U]47’ 3j- butn k°0 — Druhý sjezd ve Val d’Isère 8. prosince
nivcn lvžnvání abv sp hěžkvním tFr-î I ’83> 8- Hemzer 1,88, 6. Luthy (délka tratě 2276 m, převýšení 620 m):
ntvcu lyžovaní, aby se běžkyním (Svýc.) — 1,96, 7. Maděr (Rak.) — 2,29, j walliserová 1-20 99 2 I Ennlenvá
stejně dobře vedlo i v olympijských Julen (Švýc.) -  2,56, 9. Roth (NSR) _1 0 14 3 Solknerová 0 28 4 L e n
soutěžích v Sarajevu. Tam bude kon- -  2,61, 10. ßürgler (Švýc.) -  2,75, 11. senová’ (Kan.) - 0 ,3 1  5 Ehratová -  0 57
kurence ještě větší a závody psychic- Križaj (Jug.) — 2,85, 12. Girardeili 6 Gutensohnová (Rak.) — 0,75, 7. Gant-
ky náročnější. — 2.87, 13. Wenzel — 3,06, 14. Stock nerová — 0,78, 8. Kiehlová — Ó,88, 9. H.

Také výsledky čs. reprezentantek 3>-*-8, Gaspoz (Svýc.) 3,19. Wenzelová — 0,91, 10. Vitzthumová
Olgy Charvátové a Jany Gantnerové Kombinace ve Val d’Isère: 1. Heinzer (Rak.) — 0,93, 11. E. Hessová — 1,02,
v první části SP ve sjezdových disci- 17,97, 2. Zurbriggen 31,46, 3. Stock 51,74, 12- Winklerová 1,03, 13. Stemmleová
plínách měly velký ohlas. Velkou ho- 4. Kernen 61,34, 5. Marzola (It.) 64,99, l Kaa-,| ~ ] 1,Y4’ 14- Kirchlerová (Rak-)
jovnost projevily i méně zkušené zé- ^  Wenzel 67 86 7 R ^ er 76 66 8 Ancey =  ■ P S29.%— o“vS‘' J Í S T Í  V .-

voflnlce Ivana Valešova Alexandra ¿ 0 Girařdelli' 83,93'. 12 !•«•»* -  3,42, 64. Medzihradská _  7,88.
Marasova a Elena Medziliradska. pattorrna' ó , h  niirr írih=, m s p i  „  _  , ,
\r roiiznuD viacifii-ani cp mrv nmeinon Gattermann 83,94, 13. Durr (oba NSR) Obři slalom ve Val dlsere 10. prosin-
V celkove klasifikaci SP po prosmco- 89,95, 14. Kent (Kan.) 92,09, 15. Felbinger ce (převýšení 300 m, v prvním kole 47,
ve časti Charvátova skončila pata (NSR) 93,01. ve druhém 51 branek): 1. E. Hessová
s 58 body a Gantnerova patnacta s 29 0bří sl j v Diablei.ets 12. prosince 2;24.11 d:i°.08 a 1:14,03), 2. Pelenová 
body, ve sjezdu pata s 28 b. Vedla (převýšení 400 m, v prvním kole 62, ve (Fr-) ~  °-95 (1:10,68 a 1:14,38), 3. H.
Svýcarka E. Hessová se 123 b. před druhém 56 branek): 1. Julen 3:17,68 Wenzelová — 1,68 (1:10,93 a 1:14,86),
1. Eppleovou (NSR) 110, H. Wenze- (1:41,21 a 1:36,47), 2. Zurbriggen — 0,59 4- McKinneyová — 2,03 (1:10,68 a 1:15,46),
lovou (Lichtenštejnsko] 72 a Švýcar- (1:42,45 a 1:36,02), 3. Franko — l ’,65 5. Merleová (Fr.) — 2,22 (1:11,83 a
kou Walliserovou. V družstvech žen (1:42,55 a 1:36,78), 4. Enn — 1,75 (1:42,72 j-;44’99]1 6_ IL,Epplet° Vá- 2’o8m  ̂1q11’Y2 a
ie ČSSR nátá Ze skokanů nn čtvřpch a 1:36,71), 5. Maděr — 2,09 (1:43,10 a 1:15,57), 7. Charvátova 3,01, 8. Figi-
je o ö ö k  pata ze SKOKanu po ctyiecn Bürcler — 2 16 íl-43 46 a niová — 3,39, 9. Kirchlerová (Rak.) —
závodech zatím bodoval jen Parma, J ;38’87 ’ 8‘ ršvéd 1 -  2 47 8 3,88, 10- Kiehlová -  3,92, i l .  M. Hesso-
který s 26 body je osmý. Vedl obháj- gtroiz ’iR¿k ] __ 2 51 9 Hangl (Švýc ] va — 4,26, 12- Fernandezová-Ochoaová
ce SP Fin Nykänen 71, před Hasting- _  2,g8, ÍO. Hinterséer’ (Rak.) — 3,05 11 (Sp.) — 4,89, 13. Kronbichlerová — 5,12,
sem (U SA), Ulagou (Jug.) — oba 57, Wenzel’ — 3,10, 12. Střel (jug.) — 3,27, 14- Walliserová — 5,15, 15. Stotzová
Kanaďanem Baulauem 50, Oppasem 13. Križaj — 3,76, 14. Sundquist (Švéd.) (NSR) — 5,22.
(Nor.) 6, Koglerem (Rak.) 31 a Ber- a Gruber oba 4,10. Kombinace ve Val d’Isère: 1. I. Eppleo-
gei lidem (Noi.) 30 b. Slalom v Courmayeru 13. prosince va 18,38 2. E. Hessová 19,93, 3. H. Wenze-

(převýšení 190 m, v prvním kole 66, ve lová 21,84, 4. Figiniová 34,22, 5. Kiehlová 
SP VE SJESZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH druhém rovněž 66 branek): 1. Stenmark 41-20- 6- Kirchlerová 44,70, 7. Wallise-

... 1:48,97 (54,92 a 54,05), 2. Križaj — 0,16 rová 45,44 -̂8. Merleová 52,01, 9. McKin-
Muzi (54,53. a 54,62), 3 S. Mahre (USA) neyová 53,25, 10. Charvátová 61,09, 11.

Slalom v Kranjské Goře 2. prosince -  1,22 (54,94 a 55,25), 4. Zurbriggen Garg°vá 6¿ ' 36\ ^
(převýšení 175 m, v prvním kole 64, ve -  2,53 (56,05 a 55,44), 5. Gruber -  2,74 ( ,83,26’ rÍ 3U W,ieaiecr° va (I1SR) Z5’1,1,
druhém 62 branek): 1. Wenzel (Licht.) (55,95 a 55,76), 6. Grigis — 2,83 (55,63 a 14- °Y th°Yd 75,5° ’ 15' Mosenlech-
1:39,55 (48,04 a 51,55), 2. Popangelov 56,17, 7. Steiner — 3,67, 8. Kuralt (Jug.) nerova (NSR) 75,67.
(Bul.) — 0,75 (48,78 a 51,52), 3. From- —- 3,82, 9. Gaspoz — 4,18, 10. Andrejev Slalom v Sestriere 14. prosince (převý-
melt (Licht.) — 0,94 (49,54 a 50,95), 4. (SSSR) — 4,61, 11. Giorgi (It.) — 4,81, šení 162 m, v prvním kole 52, ve druhém
Fjällberg (Švéd.) — 1,17 (48,92 a 51,80), 12. Tavernier (Fr.) — 5,32, 13. Franko 50 branek): 1. Quariová (It.) 1:37,66
5. Gruber (Rak.) — 1,25 (49,15 a 51,65), — 5,36, 14. Lüthy (Švýc.) — 5,52, 15. (47,20 a 50,46), 2. Steinerová — 0,33
6. Nilsson (Sved.) — 1,27 (49,59 a 51,23], Hirt (NSR) — 5,58. — 21. Kolář — 11,14, (47,98 a 50,01), 3. M. Hessová — 0,62
7. Steiner — 1,45, 8. Orlainsky (oba Rak.) 23. Šoltýs — 12,40. Ze 78 startujících (48,02 a 50,26), 4. D. Tlalkaová — 0,88
— 1,48, 9. P. Mahre (USA) — 1,51, 10. bylo klasifikováno jen 23. (47,90 a 50,64), 5. E. Hessová — 0,95
Edna7linA, " I  1’75; Grigia (°ba It.) -  Sjezd ve Val Gardeně 18. pi.üsillce (dél- l47’67 a 50-94J’ 6- Tlalkaf0Y d T  ^  t48’20 
h  2,45 iS  Strolz ka Jtratě 3136 převýšení 1005 m : 1. a 51’221’ 7‘ ? ° ° peQr° Va (^ A) T  ^  8-
R ak\] -  2’57’ 14‘ Sorh tNor‘ ) a Frank0 Räber 1:56,80, 2. Brooker -  0,61, 3. Pod- Tn° mer° Va “  1’83’ 9‘ Z ^ d l a v o v a  -  2,18,

(Jug.) oba -  3,29. borsk . _  ¿ ’ 4 Heinzer _  131 5_ Mar.  10. Gadientová -  2,31, 11 Charvátova
„. « - i , . .   ̂ i i óc c n i cn n — 2,79, 12. Magomova — 3,17, 13. Fn-Sjezd ve Scliladmingu 4. prosince (del- zola — 1,36, 6. Gattermann — 1,59, 7. - Tt , „ Q0 . „ „ „ i , .

ka tratě 3450 m, pfeyýšenf 1006 mj: 1. Renoth INSRJ -  1,63, 0. Klammer -  f ° ° ™  f f *  £>  “  rdort T ñ  1
Resch 1:58,50, 2. Weirather (oba Rak.) 1,72, 9. Boivin (Kan.) a Weirather oba 1 17 . g j  ..K p
— 0,39, 3. Podborski (Kan.) -  0,40, 4. -  1,87, 11. Ghidoni (It.) -  2,02, 12. Ver- ~  p3’72- “  17- Vale*ova ~  4>42. 3B- Gant‘
Räber (Švýc.) — 0,47, 5. Klammer (Rak.) neret — 2,05, 13. Solle (Rak.) — 2,08, ’
— 0,63, 6. Brooker (Kan.) — 0,66, 7. 14. Bell (Brit.) — 2,10, 15. Athans (Kan.) Slalom v Piancavallu 17. prosince
Niederseer (Rak.) — 0,75, 8. Cathomen — 2,12. — 71. Šoltýs — 10,18, 75. Kolář (převýšení 168 m, v prvním kole 55, ve
— 1,08, 9. Müller (oba Švýc.) — 1,54, 10. — 12,49. druhém 57 branek): 1. Steinerová 1:34,05
Wirnsberger (Rak.) — 1,70, 11. Kernen Ženy (46,66 a 47,39), 2. M. Tlalkaová — 0,28

L šlíh n i ? » w T " - r trn  2,014 Make.ev Slalom ,  KranJskS Doře 1. prosince “ « .» > .  3- Q" atl” ' á " U  “  ° ’67
(SSSR] — 2 11 15 Stock (Rak 1 — 2 15 (převýšení 160 m, v prvním kolem 48, ve (46,49 a 48,23), 4. E. Hessová 1,52
— Umístění čs reDrezentantů 5B Kolář druhém 53 branek): 1. E. Hessová (Švýc.) (47,32 a 48,25), 5. Pelenová -  1,58 (47,41
— 4 94' 70. ŠoltýsP-  6 14 Bylo klasifi- 1;33.39 (46,51 a 46,88), 2. McKinneyová a 48,42), 6. McKinneyová -  1,64 (47,61
kováno 81 závodníků z 86 startujících. (USA) 0,62 (46,52 a 47,49], 3. M. ^Tlal- a 48,08), 7. D. Tlalkaová 1,65, 8. Gra-

kaová (Pol.) — 1,46 (47,11 a 47,74), bowská — 2,14, 9. Guignardová — 2,42,
. Sl.ezd yo8 VaI ? ’Isére 9- prosince (délka 4. Charvátová -  1,48 (47,03 a 47,84), 5. 10 Charvátová 2,50, 11. Ziniová (It.)
trate 3502 m, převýšeni 915 m): 1. Hein- Grüningenová (Svýc.) — 1,54 (47,10 a _  2 93 12 Fernandeznvá Orhoaová a Bu
zer 2:01,56, 2. Brooker — 0,01, 3. Wei- 47,83), 6. Cooperová (USA) — 1,94 (47,04 2,b3, 12' r ernaiJdezova-Uchoaova a 8u-
rather — 0,06, 4. Räber — 0,13, 5. Pfaf- a 48,29), 7. Zavadlavová (Jug.) — 2,03, derova (Rak.) obe — 2,92, 14. Valešova
fenbichler (Rak.) — 0,28, 6. Resch — 8. P. Wenzelová — 2,11, 9. D. Tlalkaová ~  3-18- 15- Kronbichlerová — 3,20. —
0,45, 7. Podborski — 0,51, 8. Cathomen (Pol.) — 2,68, 10. Peharcová (Jug.) — 19- Mařasová — 3,46, 20. Medzihradská
— 0,78, 9. Měli — 1,01, 10. Klammer 2,71, 11. Kronbichlerová (Rak.) — 2,83, — 3,82.

15



SP V BĚHU Třetí závod v Lako Placidu 17. prosin- Čtvrtý závod v Lake Placido 18. pro-
Muži ce — P 70 m: 1. Ulaga 230,7 (85,5 a 91), since — P 90 m: 1. Hastings 218,5 (114,5

2. Nykaněn 216,6 (88,5 a 82), 3. Bulau a 108,5), 2. Ulaga 214,1 (111 a 111), 3.
První závod v Reit im Winkl 10. pro- 214,1 (81,5 a 86,5] a Hastings 214,1 (88,5 Parma 213,6 (111,5 a 108), 4. Kogler 211,5

a ís n s " " ?  ZÍm n T  _ [SSiqRn a 81’5]> 5- BerSerud 212.6 (80 a 85-5). (HO,5 a 107,5), 5. Nykanen 209,1 (111,5
3 Behle fNSR] -  31 7 4 Sván (Švéd 1 6' Tomasi 211-4 (82>5 a 8 6 7 • Kogler a 108), 6. Vettori (Rak.) 200,6 (106 a
— 37,1, 5. Aunli (Nor.) — 48̂ 3, 6. číst- 211,1 81 a 84.5), 8- TePeš Hag.) 210,9 106), 7. Tepeš 200,3 (106 a 107], 8. Wall-
lund ’(¿véd.) — 53,8, 7. T. Holte (Nor.) (83,5 a 85), 9. Oppas 209,6 (79 a 89), ner 199,9 (106 a 105,5), 9. Oppas 192,1
— 54,4, 8. Danielsson (Švéd.) — 58,0, 10. Fijas 206,2 (84,5 a 79,5), 11. Landis (106,5 a 103), 10. Bergerud 190,4 (103 a
9. Galanes (USA) — 58,7, 10. Mogren (USA) 204,4 (78 a 83), 12. Braaten 203,8 103,5], 11. Kokkonen 189,4 (107 a 97), 12.
(Švéd.) — 1:00,3, 11. Dotzler (NSR) (795 a 83j ; 13_ McGrane 202,3 (79 a 81), Felder (Rak.) 186,1 (101,5 a 103), 14.
— 1:01,3, 12. Wassberg (Sved ) — 1:13,7 14 Puikkonen (Fin.) 199,5 (77,5 a 82), 15. Pusenius 185,4 (103 a 101), 15. Landis

_  1 17 5n°l5 Sachnov (SSSR) _  1-201 Zuehlke (USA) 197.7 (79 a 8BJ- -  17- 184,8 (104 a 98,5). -  24. Slušný, 33. Pa-
— 22. Bečvář -  1:49,3, 35. Benc -  2:13]7, p- ploc> 18- Parma, 37. Slušný. vel Ploc.
68. Švanda — 3:53,5.

Druhý závod v Ramsau 16. prosince — w

3° OtTossólf^ Švéd.2)4 — 1-03.4^ 4"  HaTkoneri ŠkOlCIlj B ď 0 Š R 0 I 6 ü Í CVÍČÍt6lŮ L t P Í (f V(Fin.) — 1:45,5, 5. Hallenbarter (Svýc.) v u v i  v m  M  u w u i i v i u i i t  v  i  I U I « V I M  M *  J

— 2:09,3 6. Kirvesniemi (Fin ) — 2:14,0 V minulých dvou sezónách byly mann, Petr Erdély, Jaroslav Kvíd, Mi-

(Pol°)Cři~  2:39 4 9 Ristanen (Fhid^— uspořádány celkem čtyři běhy doško- chai Cvaniga, Zdeněk Plch, Stanislav
2:48,5, 10. Galanes — 2:49,7, 11. Kohlberg lení cvičitelů I. třídy, kterých se z ú -  Stoklasa, Jaroslav Starý, Petr Horná,
— 2:56,3, 12. Blomcjvist (oba Švéd.) častnilo 119 cvičitelů V teoretických Stefan lálen čái a Věta Suchá. Dále
— 3:05,4, 13. Behle — 3:06,6, 14. T. Holte přednáškách a při praktickém výcvi- byli Jmenováni cvičitelé I. třídv Miloš

~ 3« 7 , 0 ; , '* iachen£.9dS7ýCG k u  byli cvičitelé seznamováni s novin- Nezhoda- Jan Maršík a Jan Hruša,
7-22 5 72 svuah -  7 42 o ’ ' "  ° kami v současné metodice sjíždění a kteří jako absolventi FTVS splnili pře

běhu na lyžích. Dvěma běhy doško- depsané podmínky.
Ženy lení v letošním roce bude uzavřena Všem přejeme mnoho úspěchu

n , , , D .. . .... i .  q . . .  první část doškolovacího cyklu, jímž v další práci. Příští školení cvičitelů
První závod v Reit im Wmki 9. piosm- pucj e dokončeno doškolení všech evi- k třídy bude zahájeno až v zimní seče — 5 km: 1. Jeriová 17:01,9, 2. Pasia- ul iuk  uonuiiteno uosKuiem vsetu tví j  j , x

rová — 27,5, 3. Markašanská (SSSR) dováných cvičitelů I. třídy. Cvičitelé, zone 1984—85, protože v době, kdy se
— 29,8, 4. Ňykkelmoová — 39,6, 5. Boo- kteří byli dvakrát zváni, nezúčastnili rozhodovalo o uspořádání školení
vá (obě Nor.) — 40,4, 6. Hamalainenová se a ani se neomluvili, budou vyřa- v letošní sezóně, bylo málo přihlášek.
(Fin.) — 48,0, 7. Paulů — 53,9, 8. zeni z kartotéky. Upozorňujeme všechny cvičitele, kteří
Noacková (NDR) — 55,4, 9. Jagerová V UDlvnulé sezóně se rovněž konal se budou ucházet o zařazení do ško-
(NS^ - Í :0i 6. 1°• Mr ^ r L  T O  závěrečný tře« běh fkoTení nových lení, že musí mít doporučení z kraj- 
12 ^ihDsendahlo^v^fŠvéd. 1:04 2 ^ 13! cvičitelů I. třídy který úspěšně úkon- ské metodické komise. Žádáme kraj- 
Krogstadová (Nor.) — 1.05,6, 14. ’ Maat- čilo 19 absolventů: Jarmila Burešová, ské metodické komise, aby vždy pro-
taová (Fin.) — 1:05,7, 15. ’ Andingová Jiří Vaculík, Věra Zajícová, Jaromír vedly pořadník svých uchazečů.
(NDR) — 1:07,6. — 23 . Svobodová — Votík, Petr Kostnér, Jaroslav Siera- PhDr. TADEAS BRODA, CSc.
1:20,7, 24. Klimková — 1:21,2, 29. Jeba- towski, Milan Šonka, Vladimír Andrle, předseda komise výuky V SL ÜV ČSTV  
vá 1:34,9, 49. Havrančíková 2:12,30. Petr Veselý, Eva Tremlová, Ladislav

Druhý závod v Autrans 17. prosince Mayer, Gustav Šmíd, Tomáš Mrklas, “ “““ ““  '
— 10 km: 1. Hamalainenová 31:38,2, 2. Eda Hromádka, Jiří Parkán, Jaroslav
Pasiárová — 3,9, 3. Jahrenová (Nor.) Homolka, Jaroslav Bendík, Bohuš Ra- Fotografie na titulní straně obálky

6o2,94' Paulů — 23’8’ 5- Aunllová (Nor.) gas a Jaroslav Nosek. Zároveň byli do- Ota Mrákota, na druhé, třetí a zadní

Nová9 -  42,7%. 5age°r°oVvaá -  4 3 ¿  9.' An- df tečně íjnenováni cvičitelé I. třídy, straně obálky Bohumil Hynek
dingová — 57 3 10 Rosendahlová — 58 2 kteří uspesne absolvovali skoleni po- Fotografie uvnitř měsíčníku Ing
11. Svobodová — 1:02,0, 12. Shirley řádané TŠ SÚV Bratislava ukončené Juraj Bobula, Ing. Ladislav Deneš, Bo-
Firthová (Kan.) — 1:09,8,’ 13. Noacková v roce 1981: Jan Berklan, Jan Batik, humil Hynek, Jiří Pekárek, Pavol
— 1:11,0, 14. Sharon Firthová (Kan.) Ladislav Bassy, Milan Břinčil, Miloš Šťastný, dr. František Vaverka a ar-
— 1:18,0, 15. Di Centaová (It.) — 1:28,4. Houdek, Vladimír Mastný, Jiří Neu- chiv.
— 30. Klimková — 2:38,7, 36. Jebavá
— 3:07,8.

SP SKOKANU p  D  A  y  f  | /  r  i l l R I I  P i i  | V l
První závad v Thunder Bay 10. pro- " “  *  L a  I  m J  I  L a  I

since — P 70 m: 1. Bulau (Kan.) 239,1
(93 a 91], 2. Nykanen (Fin.) 221,8 [91,5 a Závěr loňského roku byl ve znamení ně omezila lyžařskou činnost. Po je- 
87), 3. Op¡:as (Nor.) 221,7 (91,5 a 88,5), několika jubileí našeho lyžařského jím skončení vyvíjelo činnost 53 ly-
4. Kokkonen (Fin.) 213,4 (83,5 a 88,5), sportu. Svaz lyžování MV ČSTV Praha žařských kolektivů a na podzim roku
5. Parma 212,7 (85 a 87,5), 6. Tomasi (it.) sj připomenul 80. výročí založení 1918 byla založena Pražská župa. Její
2ío’6 io8r-,a r,86i  a l  Svazu lyžců Království českého a velmi bohatý program byl silně ovliv-
•|8J85] 9 Baůer^íNSR] 204 0 (83 ’ a 85'° vyr° eí založení Pražské župy ly- ňován hospodářskou i politickou si-
10. Rigoni (It.) 194,8 (81,5 a 82), 11. žařů- tuací předmnichovské republiky. Vli-
Colin (Fr.) 193,9 (81,5 a 83), 12. Wallner Na slavnostním zasedání předseda vem tehdejších politických, sociál- /
(Rak.) 193,6 (80,5 a 81), 13.’ Fijas (Pol.) městského svazu lyžování Karel Knob- nich a hospodářských poměrů ne- 1
193.4 (84 a 80,5), 14. Pusenius (Fin.) loch hovořil o prvních stopách lyží mohlo se lyžování v buržoazní společ- \
192,3 (81,5 a 82], 15. Waldvogel (NSR) Josefa Rosslera-Ořovského přímo nosti stát sportem lidovým a tudíž ani
)ni’6 /  f 7Pl0C olfe’,1 v centru Prahy v zimě 1886—87, žalo- ne masovým. Druhá světová válka po-
* a ’ ’ ’ - usny 7 ’ 179 a 8 -5L geni prvního lyžařského klubu v Pra- zastavila další vývoj lyžování. Po

Druhý závod v Thunder Bay 12. pro- ze v roce 1887 a bohaté historii lyžo- osvobození naší vlasti Sovětskou ar-
since — P 90 m: l. Oppas 220,0 (117,5 a vání v českých zemích. Průkopníci mádou nastala nová etapa naší tělo-
r22i’5)’ 2^ ' ^ , a 11̂ ’ 3: lyžování v Praze využívali prvních te- výchovy a tím i lyžování. Po únoro-
9uau 8’ V a 4. U aga (]ug.) rén= ng Leten3kg pláni, v Královské vém vítězství dělnické třídy v roce
U S ] g Kogler (Rak ) 200 1 (106 a 118) obore a v Chuchli, podnikali lyžařské 1948 byl položen zaklad pro budovaní
7. McGrane (USA) 199,2 (109 a 115), 8.’ túry do Povltaví, na Sázavu a do Brd, nové socialistické společnosti a po 
Braaten (Nor.) 193,5 (106 a 114), 9. Has- v roce 1894 začínali jezdit do Krko- sjednocení tělesné výchovy nastal
tings 191,7 (108,5 a 109,5), 10. Pusenius noš a později i na Šumavu. obrovský rozvoj lyžování, které se
191.5 (111,5 a 108,5), 11. Bergerud 187,1 První lyžařské závody v Praze byly stalo sportem opravdu lidovým a tu-
mo r ’  ̂ a ioq8r Í \\  Brown 8̂9’3 vypsány již v roce 1892, pro nedo- díž i masovým. Podstatnou zásluhu na

105’ a ai08],’ 14 Kokkonen l t ó V  (107 a sněllLl. se však nekonaly Usku- masovém rozvoji mají i pražští lyžaři,
108) 15 jagi (Jap ) 179 2 (103 á 107) — tecnily se az o tri roky později za jejichž Pražska vločka pro mládež ve
23. Parma 160 5 (94 a 106), 24. Slušný účasti pouhých dvou závodníků. Od spolupráci s Pražskou odborovou ra-
160,0 (96 a J09), 47. P. Ploc 130,6 (105 roku 1896 počet startujících stále dou se stala jednou z nejpopulárněj-
a 81). stoupal. První světová válka podstat- ších masových soutěží.

,16



Ě l F ' í  ' K  P %'"ih ¿ ¿ ’a

155 •'W" * y  p i f  $ i v «j p p »- -£• I  * ■

'í- * mĚmFl i ÍMĚmĚM «KHral& 111118 .itffPp™W^P^s
.-iíSS^Wí:&  ř  *$**' l| f§§Kiil$ v íÝI P JK ~ *”Ti*/‘'{¿Jf: 'Sr^HBft
î >x.\ý̂ |>>^^^ W,ft m * áfeř f  z:* / ,y • ’" vflB

tar n i  ' ''  ̂ *■.»•- A   ̂-

Oslava jubilea 80 let Českého svazu lyžařů byla příležitosti k setkání bývalých úspěšných reprezentantů i dlouholetých  
funkcionářů. Na prvním obrázku Václav M ečíř, bývalý závodník a dlouholetý úspěšný trenér (v závěru loňského roku 
oslavil šedesátin y) s dvacetipětinásobným  mistrem republiky v běhu Jaroslavem  Cardalem . — Na druhém zms. Květa 
Lelková a manželé Lukešovi.

11

> H i  ^1
A9 f  . Ě ^ U H H R u ě l

# ,JTOw *2 f SSĚ

= 5' :



46 813

éÉÉĚĚĚk.
T \

% J I  - . l i  ~
w  ¡ ¡ |  ¡ l i

Č A S  O  P  I S  . Č E S K O S L O V E  N S K É  H  O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



I lyžařství I
H I MMWB
■  ■■ ' H B |

H  - r e  s  f i M B B

| I | B ,  Æ Ë ^ m t' 'WW:

■ ; , X r „  _ X f

wL î  # * — m  * al
|H^ i  *̂~~~! ^tš JpWf H H
I R ^ S i i " '  " .g g f ř  i ÿ  i i i M

ll^ H  • * ■ K* J f  j h m ^ L ^ t  j Ět *
|||j|^^B ^p:/’:'J - 1 ^jpr ^¡^9H ra8SB R% ,.yS ¿j|r .  » •, **  ̂ „̂.1 • \  j * .* ,. .  *<'»*i i . í í * ,  fM'., \ .
B ^H  / *̂ **3&MKsœSp' * *»?«_ *.a,%'» v, i ^ÆSx * * jS-ííLÍ"1’ ‘£»*¡* TH
IH Rl Ë & îï..-- - - « a p s p *  m  «  >‘v  *, .* _ .«*». . , * ¿ k j -  ; ^ f e é j r i ^ w

IB M  ■ ■ ■ ¡ H  i l  §  », — a g gfSm ■ _ JF «*8f»pi a  « ř*\- ^
iigigi *■ ■ *’" ' "* * •
■ ^ a  x \ ' ^ ' s' ' v ¿  t  ̂  ̂\ * 4 i' :v;,\vvu:y;,s< i
l^^B®Æ^-ù'>it^'‘t^<^Ji?&'Jt^v^,' J  S* ÏÏWZ t r ,':* , 'î  4,<>- sß~\ «%- Sfe, >>2.; r f , . ,'t'

a  a  ■

I  M S Ê Ê Ê H B S Ë Ê Ë Ê Ë S t^ m
■  ^  1  w Ě Ě Ě sĚ Ě m
mm I /  . '.;. ' ;\,-ť ** * MgggHI
111g ^ V  Jlf! , . * * « x* ' ‘ % \ j i ; g g g g g g s

mm ^V . WĚĚĚÉIĚÍĚĚĚĚ
u m  v  u ^  *%s -

H  Nw **l l l t e ^ ,/  . '̂ fé *

M  T  j »a  ■ IH f
I »  ,,'v v"1,‘ BlPnft <¿ „
M . a „ ^



Cs. reprezentantka Olga Charvátová dosáhla ve sjezdu ve Verbieru třetím místem svého největšího úspěchu ve Světo
vém poháru. Na prvním obrázku vpravo vedle vítězky Švýcarky Walliserové, vlevo druhá Američanka Flandersová. 
— Na druhém nestárnoucí Franz Klammer [ Rakousko j ,  který zvítězil ve sjezdu v Kitzbúhelu.

JW . ..
■' , sSWMBBpisp! m , 'S' ' -• -ú ' >*

• *'K ' r



pí° * iíAhoU V í t ě z n ý  únor a lyžaři
Cv  í  g  i  A  V sobotu 25. února 1984 si připomeneme 36. výročí Únorového vítězství čes-

I i* koslovenského pracujícího lidu nad reakcí. Vítězný únor 1948 je nejvýznam-
. nějším předělem v dějinách bojů dělnické třídy a pracujícího lidu Českoslo-

venska, kdy byl dovršen mnohaletý revoluční zápas o politickou moc v naší 
vlasti. Dělnická třída pod vedením komunistické strany ve svazku s ostatními 

Z O H  1 9 8 4  pracujícími dosáhla rozhodného vítězství nad buržoazií, převzala plně moc do
svých rukou a otevřela cestu pro vybudování nové spravedlivé společnosti 

V  S A R A JE V U  I — socialismu.
Boj o moc mezi proletariátem a buržoazií byl dlouholetým procesem, který 

procházel řadou etap. Nové vnitřní a mezinárodní podmínky pro tento boj 
_  příznivé pro dělnickou třídu vedenou KSČ se vytvořily v průběhu protifašis-

M I S T R O V S T V Í  C S S R  tické, národní a demokratické revoluce a osvobozování naší vlasti Sovětskou
o armádou.

i\L .r\ u u \ w  Konstituovaní Československa jako lidově demokratického státu v květnu

•  1945 bylo naplněním stěžejního úkolu národní a demokratické revoluce, která
byla zahájena Slovenským národním povstáním 29. srpna 1944. V politickém, 

. ií|\n a  X / O Q T I hospodářském a kulturním životě došlo ve srovnání s předmnichovskou Čes-
Z .A J I  IV IA V  v Jo  1 I koslovenskou republikou k zásadním změnám.
2 E S V Ě T A  Byly Pol°ženy základy nové hospodářské politiky, která směřovala k tomu,

aby již nikdy vykořisťovatelské zájmy nepřevládly nad zájmy pracujícího lidu.

•  Její uskutečňování se projevilo konfiskací majetku nepřátel a kolaborantů,
pozemkovou reformou a znárodněním klíčového průmyslu, bank a pojišťoven. 
Orientace na spojenectví a přátelství se Sovětským svazem se stala základem 
zahraniční politiky lidově demokratického Československa.

NA TITULNÍ STRANĚ JIŘÍ PARMA  Otázka moci však v roce 1945 nebyla definitivně dořešena. Buržoazie ustu- 
(DUKLA BA NSKÁ BYSTRICA),  KTERÝ  povala od přijatých zásad a programu. Rozpoutal se vnitropolitický třídní
JAKO DRUHÝ ČS REPREZENTANT PO zápas o dovršení národní a demokratické revoluce a její přechod k socialis-
pa t /t t j  prnroi/ř 7 \/t t Uf t t  t/ 7 Á\/D tickým přemenam. Důsledný revoluční postup KSČ umožnil vyřešit klíčovou

? P n u Á n n  SKOKA  oíázku- Poprvé byla v Průrayslově vyspělé zemi s tradicemi buržoazní demo-
DE SVEL OVEHU POHÁRU SKUKA-^ kraci(J nastolena diktatura proletariátu. Zkušenosti potvrzují, že úspěchy
NO V HARRACHOVE.^ V CLI,KOVE  socialistické revoluce a výstavby socialismu jsou přímo závislé na růstu děl-
KL A SIF IK A CI 21. ROČNÍKU TURNÉ  nické třídy, upevňování její jednoty a jejího svazku s rolnictvem, inteligencí,
BOHEMIA OBSADIL PARMA DRUHĚ  se všemi pracujícími.
MÍSTO ZA JEN SEM  W EISSFLOGEM  Vítězství lidu v únoru 1948 bylo přesvědčivým důkazem, že KSČ neztrácela 
(NDR).  — NA ZADNÍ STRANĚ OBAL-  se zřetele základní otázku socialistické revoluce — otázku politické moci,
KÝ ČLEN CS. REPREZENTAČNÍHO  přeměnu dělnické třídy v třídu vládnoucí.
DRUŽSTVA SK OKA N U  VLADIMÍR POD- Únorovým vítězstvím v roce 1948 dochází posléze ke sjednocení čs. tělesné 
ZIMEK KTERÝ DOBRÝMI V ÝSLED KY  výchovy a sportu a k dalšímu rozvoji jednotlivých sportovních odvětví vcetne
T/ T-prrnQMl c c 7 ÁAig 0 7  7 /i 7 7 0 ^ 7 7  lyžování. Potvrdil to jeho masový rozvoj, vznikly nové soutěže náborového

, , , charakteru, ktere přivedly k provozovaní lyžařského sportu široké masy pra-
UCASI NA ZOH V SARAJEVU .  cujících a mládeže. Otevřela se možnost pro všechny pracující navštěvovat hory

a pravidelně se rekreovat na lyžích. To se projevilo i výsledky na úseku vý
konnostního a vrcholového sportu řadou mezinárodních úspěchů čs. lyžařů.

V současné době, jak konstatoval i VI. sjezd ČSTV, patří lyžování k nej- 
rozšířenějším československým sportům. Je jedním ze sportovních odvětví, 

|P mL %i3 |  S  které má velký podíl na vytváření režimu našich pracujících, neboť poskytuje
jl| a  W M §  B |S “ $| j |  S i ' Ě  | | |  osvěžení po práci a regeneraci pracovních sil v mnohem větší míře než

u jiných sportů. Tohoto rozmachu by lyžování nedosáhlo nebýt Vítězného 
února, který znamenal zásadní obrat i v čs. tělesné výchově a sportu.

Ročník 70 Číslo 2 ^  průběhu 36 let, která uplynula od února 1948, se uskutečnily hluboké
Vydává Československý svaz tělesné vý- revoluční pieměny v politickém, hospodářském a kulturním životě, jež v naší
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. historii nemají obdoby. Přes obtíže, i některé omyly a chyby, které výstavbu
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- socialismu provázely, výsledky dosažené za uplynulá léta v konfrontaci s vý-
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- vojem v buržoazním Československu či situací v současném kapitalistickém
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční světě, hrozbou USA o rozpoutání jaderné války prokazují nesmírné ideové,
íada. J. Tiousil, piedseda, ing. P. Boiský, politické, morální i materiální přednosti a síly socialismu. Pevný vojensko-

pT'T/Trm0 mK°i -politický svazek zemí socialistického společenství byl, je a bude životně ne- 
R. Marek, J Maršík J Máša Z Paulů zbytnym předpokladem dalšího uspesneho rozvoje socialismu. V současné době
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel i8 to zeJména naléhavý úkol k zajištění bezpečnosti států socialistického spo-
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- lečenství, zabránit vzniku nového válečného konfliktu a uhájit světový mír.
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: Letošní 36. výročí Vítězného února je velkou příležitostí k dalšímu rozvoji
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází pracovní, politické, společenské a kulturní aktivity a iniciativy v celém lyžař-
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské ském hnutí, k mobilizaci všech sil ke splnění úkolů vyplývajících z usnesení
závody, n. p„ Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. XVI. sjezdu KSČ, VI. sjezdu ČSTV a celostátní konference lyžařů. Při plnění

ozšiiuje PNS. Informace o předplatném závěrů VI. sjezdu ČSTV je nutné cílevědomě a soustavně zkvalitňovat všechny
podá a objednávky přijímá každá adml- složky socialistické výchovy. Věnovat stálou pozornost tomu, aby členové
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- lyžařských oddílů a reprezentačních družstev byli zapojeni do socialistické
navky do zahraničí vyřizuje PNS-ústřed- soutěže o čestný titul Vzorný a plakety ČSTV a současně plnili příkladně
ni expedice a dovoz tisku Praha, závod svoje pracovní a studijní úkoly.
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, Tato tvůrčí a obětavá práce bude pro nás lyžaře nejlepším příspěvkem jak
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla důstojně vzpomenout revolučního odkazu Vítězného února.
byla 1. ledna 1984. PAVEL JÍLEK
ISSN - 0323 - 1445 předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



krajanem a mistrem světa v leíecli
Klausem Ostwaldem. Obhájce prven- y , ""'v
ství Nykánen skončil třetí se ztrátou ' ■ - -
72 bodů na Weissfloga, který ve třech
ze čtyř závodů překonal rekord můst- Devatenáctiletý Jen s W eissflog (N DR) zvítězil v 32. ročníku Intersportturné
ků. Bojovný Pavel Ploc, nabírající for- a na třech m ůstcích vytvořil nové rekordy
mu i větší vyrovnanost skoků, skon
čil v soutěži stovky nejlepších sko- f u a Podzimek v závěru v Bischofs- rud (Nor.] 198,0 (98 a 96), 11. P. Ploc
kanů z osmnácti zemí v celkové kla- ůofenu 197,7 (101 a 96), 12. Pusenius (Fin.)
sifikaci sedmý, což je pěkným úspě- Nedostatek sněhu znamenal pro po- ^ , 8  t.9 8 * 97,51 13. Bulau (Kan.) 195,3
chem. rariatelp vplké obtíže s ÚDravou můst- (96,5 a 97), 14. Vetton (Rak.) 195,0 (9j ,5

Pn HPlmnthn Rppknaeplnvi Hnrstu raoadtele ,veike oDTize s úpravou musí a 98 5j 15 Stannarius (NDR) 193,6 (98
ťo Heimuthu KecKnagetovi, n o isiu  kUj zejmena v Garmisch-Partenkirche- 9951 a Kokkonen 193 6 í95 a 981 —

Queckovi Raineru Schmidtovi, Hans- nu a v Oberstdorfu. V Garmisch-Par- 17. parma 192,4 (97 a 95,5), 53. Slušný
Georgu Aschenbachovi, Jochenu Dan- tenkirchenu museli navozit 250 ná- 83,8 (90,5), 54. Podzimek 83,3 (89), 81.
nebergovi a Manfredu Deckertovi je Riadních aut sněhu, značnou část do- Švagerko 75,1 (86).
Jens W eissflog dalším reprezentantem, konce z Itálie. Znamenalo to zvýšení Třetí záVOd 4 ledna v Innsbrucku- 
který pro NDR vybojoval jubilejní de- staie stoupajících finančních nákladů 1. weissflog 224,1 (101 a 107,5 - vyrovna-
sate „ví;íezSl:V1„y. t:et0 Hadicni nejhod- na soutgžj jejíž uspořádání podporují ný rekord můstku), 2. Nykanen 207,6
notnější soutěži skokanů. Zvítězil ve firmy i poplatky za televizní přenosy. (96 a 102,5), 3. Puikkonen 205,4 (97 a
třech ze čtyř závodu, či ve zbývajícím t mpívipp qp iirh uskutprnilo z novoroč- 101], 4. Ostwald. 200,3 (89 a 107,5 - nový
úvodním v Oberstdorfu byl druhý. aíJ ™ L ndu v G a P a  kterv o p r a v ilo  rekord můstku), 5. Fidjestol 198,2 (99 a
Podobný triumf se podařil v Interspor.- TJSEXcZ S o l e ž n o s t ?  ŜSSS ^ K  SŽfS
turné jen norskému mistru světa zemí zásluhou televizních přenosů S  í  98i ’ 9. Rohwem ’ (NSR1 186 9 ( 9 4
Bjornu Wirkolovi velkemu soupeii yf^ěli podstatnou část všech čtyř zá- a 943  ̂ 10’ ůiaga 185,5 (90 a 97), 11.
1 kamarádovi Jíním  Rasky.^ Skokani vodů i televizní diváci v ČSSR. Kogler (Rak.) 184,2 (88 a 97), 12. p.
NDR jsou také nejúspěšnější v teto Popularitu Intersportturné potvrzují Ploc 183,8 (90,5 a 96), 13. Berg (Nor.)
tradiční soutěži před Finy, kteří zví- i desetitisícové návštěvy v hledišti 180,4 ( "  a 94), 14. Arnold (USA) 180,0
těžili osmkrát, a Nory se sedmi pr- můstků Schattenberg v Oberstdorfu (91 a 91) a Freitag (NDR) 180,0 (91 a
venstvími. Na můstcích v NSR a Ra- olympijských v Garmisch-Partenkir- “ j: “  k27- J a2rn}a4 i 72’4 ¿®4 a
kousku potvrdili, že se peclive p n - chyenu a innsbrucku a Paul Ausser- 7J 4 72 ’ švlgeiko 60 5 ’ (76)'
pravují na ZOH v Sarajevu a mají leitnera v Bischofshofenu. Největší ’ 1 ’ 8 ’ 1
značně vyrovnané družstvo. Svědčí úspěchv na nich zaznamenali v his- Čtvrtý závod 6. ledna v Biscliofshofe-
0 tom umístění čtyř jejich závodníků 32 ročníků soutěže Norové, kte- 2238Beríeíuď 2T 9I
v nejlepsi patnáctce. Kromě vitezneho ří zvítgžm  3lkrát, reprezentanti NDR ^ g 5̂ 11 3a ¿laÉa ' 21^7 í í 07 a ’ 1081 4
W eissfloga a druhého Ostwalda se 27krát, Finové a Rakušané vybojovali Bul’au 215,5 (108,5 á 106), 5. Ostwald
do ni zařadili dvanacty Mathias Buse pQ 22 vítězstvích. 213,5 (107,5 a 107), 6. Nykanen 211,6
a patnáctý Holger Freitag. Po třech (no a 103,5 ), 7. p. Ploc 211,3 (106,5 a
reprezentantech v ní má Finsko (3. v ý s l e d k y  32. r o č n í k u  107,5), 8. Berg 200,2 (105 a 100) a Puik-
Nykánen, 4. Puikkonen a 8. Kokko- INTERSPORTTURNÉ konen 200,2 (104,5 a 100,5), 10. Eidham-
nen), Norsko (5. Fidjestol, 6. Berge- mer (Nor.) 199,1 (105 a 101), 11. Buse
rud n 11 Rp p p I a Rakmmkn Í1D F p I- První závod 30. prosince 1983 v Oberst- 199,0 (100 a 107), 12. Tomáši (It.) 196,3
de? 13 Vet 1 4 Kogle?) po fed- dol'fu: °* w a ld  20’7 l109 a 114 ’̂ 2‘ f102 « 13. ¿honěn (Fin.) !l95 6 (104
™  7 P P nH  íA  fo j !  Weissflog (oba NDR) 213,5 (106,5 a 111), a 99,5), 14. Kogler 193,8 (102,5 a 99), 15.

[7' r ’ 11 ] USA [9 A  3- Fidjestol (Nor ) 199,6 (109 a 102,5), 4. Hasslberger (NSR) 193,1 (99 a 104,5). -
t ngs). Nykanen (Ein.) 199,4 (101 a 110), 5. Eel- Slušnv 187 3 Í101 a 1051 47 Podzi-

Pavel Ploc byl jediným cs. repre- der (Rak.) 198,1 (101 a 109), 6. Klauser , , n,  1 „ , . a
zentantem, který ve všech čtyřech zá- (NSR) 197,2 (101,5 a 106,5), 7. Ruud mek 6 >3 J 97 a 3 u • arma 8 ,
vodech postoupil do druhého soutěž- (Nor.) 196,5 (102 a 105), 8. Deckert O 4,5), 63. Švagerko 73,0 (91).

ního kola mezi nejlepších padesát. Í ^ R )  195,8 J *95 in10ff’5-í 9' Konečné pořadí 32. ročníku Intersport-
Potvrdil, že dovede bojovat v nejlepší (97’ a 109 5] l l ’ p Ploc *194 5 (102 5 ’a turné: 1- weissflog 897,9, 2. Ostwald
světové konkurenci. Jiřímu Parmovi, 107,5 3, 12’ Wiegele (Rak.) 194,0 (103,5 842,3, 3. Nykanen 825,9, 4. Puikkonen
který měl úspěšný vstup do nového a 106,’5), 13. Kokkonen (Fin.) 192,8 (102 791,9, 5. Fidjestol 790,5, 6. Bergerud 789,9,
ročníku Světového poháru v Thunder a 105), 14. Hastings (USA) 188,9 (102 a 7. P. Ploc 787,3 8. Kokkonen 768,2, 9.
Bay a Lake Placidu, se nedařilo jako 104), 15. Buse (NDR) 188,4 (97,5 a 108,5). Hastings 761,3, 10. Felder 755,8, 11. Berg
v zámoří a jen v Garmisch-Partenkir- — 41- Švagerko 163,8 (101,5 a 93), 63. 751,9, 12. Buse 740,0, 13. Vettori 739,1,
Chenu a Innsbrucku postoupil do fi- Panaa -71’2g-[88V ím ’ Podzimek B7,2 (88 ’̂ 14. Kogler 738,7, 15. Freitag 737,2, 16.
nálového kola. Zklamáním byly výko- 8 ' usny ’3  ̂ ^ Tomáši 728,8, 17. Pusenius 722,4, 18. Ruud
ny Miroslava Slušného, který se pro- Druhý závod 1. ledna 1984 v Garmisch- 714,0, 19. Eidhammer 710,1, 20. Pulkkinen 
sadil teprve v posledním závodě -Partenkirchenu: 1. Weissflog 222,2 (99 (Fin.) 702,5, 21. Collins (Kan.) 700,5, 22.
V Bischofshofenu, v němž Obsadil 21. a 108 - nový rekord můstku), 2. Sumi Waldvogel (NSR) 697,7, 23. Tepeš (Jug.)
místo. Pro mladé reprezentanty Via- ^výc:.) 209,0^(99 a 102,5), 3. Ostwald 693,4, 24. Schallert (Rak.) 675,5, 25.

dimíra Podzimka a Martina Svagerku a ¿ 0  51 5 Nykánen fF ln T  207 3 104 Bulau 662>3> 26- ulaga 653-7’ 27■ Rohwein
byla účast v Intersportturné dobrou Q 9 4 5 ) ’6 pUikkonen (Fin ) 203,2 (96 a 643>7> 28- Deckert 641,4, 29. Fijas 634,9,
školou. Oba jen jednou si vybojovali 101),’ 7. Eidhammer (Nor.) 202,4 (99,5 a 30. Stannarius 630,9. — 44. Parma 521,4,
Účast V nejlepší padesátce: Švagerko 98), ’ 8. Fidjestol 200,9 (102,5 a 95), 9. 53. Podzimek 475,0, 58. Slušný 406,6, 64.
V úvodu Intersportturné v Oberstdor- Ulaga (Jug.) 198,0 (94,5 a 102] a Berge- Švagerko 376,9.

2



Weissflog je dn ička i v Bohemii
Devatenáctiletý reprezentant NDR Jens Weissflog po úspěchu na Intersport- než 4000 příznivců této atraktivní ly-

turné zvítězil i v 21. ročníku Turné Bohemia a je v čele Světového poháru žařské disciplíny, v neděli pak na
skokanů po jeho první části s maximálním počtem 125 bodů. Na letošní Bohe- Ještědu asi 8000. Harrachově« i libe-
mii se opět sešla kvalitní mezinárodní konkurence sedmdesáti reprezentantů řečtí pořadatelé znovu dokázali, že
z dvanácti zemí, ze světové špičky chyběli jen závodníci ze zámoří a Finové, dovedou závody dobře připravit,
kteří ve stejné době měli mistrovství své země. Závody v Harrachově a na
Ještědu v Liberci byly důležitou prověrkou výkonnosti před blížícími se ZOH PŘEHLED VÝSLEDKŮ 21. ROČNÍKU
y Sarajevu TURNÉ BOHEMIA

. „ „ První závod 14. ledna v Harrachově:
_q jL S největším za- prvenství v závodě Světového poháru l. Parma (ČSSR) 205,9 (109 a 117), 2. 

jmem bylo očeká- skokanů. Pavel Ploc znovu potvrdil, Weissflog (NDR) 198,6 (107 a 117)’ 3.
^  '-----¡7 váno, jak obstojí že dovede bojovat. V druhém závodě P- Ploc (ČSSR) 192,7 (104 a 116,5), 4. Dlu-

čs. reprezentanti v na Ještědu po nezdařeném prvním hoš tMEZ Frenštát) 185,2 (113,5 a 102),
soutěži s elitou ev- skoku (88,5 m) byl až čtyřicátý, ale 2 ’57 aw10n ’51’
ropských skokanů. třetím nejdelším skokem ve druhém (oba Ra kousli ) 174 8 a(íc?5 a lOd̂ s !11̂

r  Vítězství jinh o Par- kole postoupil na dvanácté pořadí a Podzimek (ČSSR) 171,3 (103 a 104),
^ my v prvním závo- bodoval do SP. Vladimír Podzimek vy- 9. Baje (Jugoslávie) 167,0 (106 a 99), lo!

dě v Harrachově a rovnanými skoky potvrdil, že svými Ruud (Norsko) 164,4 (99 a 102), 11.
JrtMMC jeho duhé místo výkony chce následovat P. Ploce a Rohwein 161,1 (95,5 a 106), 12. Bauer

v celkové klasifi- Parmu. I čs. reprezentační družstvo í ol)a HSR) 159,0 (99 a 103,5), 13. Brej- 

kaci je pěkným juniorů využilo příznivých sněhových nctwafd'^^Nru î0 m e R^nns^qRi 
úspěchem a po méně uspokojivých podmínek a dobře upraveného můstku vogel (NSR 1 156 4 (103 5 9 a 951™ íž"
výsledcích na Intersportturné potěší- v Harrachově k systematické přípravě Findeisen (NDR) ’ 155,4 (100,5 a 95,5)',
lo. Pavel Ploc skončil čtvrtý v konec- na Bohemii a na juniorské mistrov- 17. Tepeš (Jugoslávie)’ 154,7 (95 a 103),’
ném pořadí, když nevydařený první ství světa v Trondheimu. Oba čs. tý- 18. Ihle (NSR) 154,6 (96,5 a 102,5), 19.
skok v druhém závodě v Liberci ho my skokanů zůstaly v harrachovském Vettori (Rakousko) 152,4 (100,5 a 95,5),
připravil o možnost stát na stupni ví- středisku i po Bohemii před Česko- 20- Ber§erud (Norsko) 150,9 (102 a 94).
tězů 21. ročníku Turné Bohemia, jako lovenským pohárem na Ještědu. V prv- Druhý závod 15. ledna v Liberci: 1.
tomu bylo v prvním harrachovském ním týdnu výcvikového tábora člen Weissflog 210,5 (107 a 113], 2. Ostwald
závodě, v němž obsadil třetí místo, juniorského kolektivu Jiří Raška pro %117]’ h

f „ rrtMaň í « í , ? - - Z,áVOdnIv?.HZnOVUpPT  í T - 6" 1" 1' k0tn!kU e « « “ 5" 8 uk° n8U 5. Freitřg 188^002 a Í02] 6 je‘tvi díl nejstalejsi foímu Vladimír Pod- letošní sezónu i možnost startovat lenský (ČSSR) 175,4 (95,5 a 108), 7.
zimek, který v Harrachově skončil v Turné Bohemia a na MS juniorů. Parma 175,3 (98,5 a 98,5) a Kogler 175,3 
osmý — stejně jako v celkové klasi- D~ířu- . , , . „ _  , (96,5 a 103), 9. Fidjestol (Norsko] 173,5
fikaci a v Liberci byl desátý. Překva- Pris*e jednodenní přestávka (i01 a 99), 10. Felder (Rakousko) 173,2
pěním bylo čtvrté pořadí Ladislava mezi závody. (95 a 105,5) a Podzimek 173,2 (93 a 105),
Dluhoše (MEZ Frenštát) v prvním zá- Dva závody za sebou a ještě páde- 12- p- ploc 189,7 (28>2 a 109,5), 13. Waid- 
vodě. Příležitost změřit své síly se sátikilometrové cestování z Harracho- Y0? 61 166,2 t96 a 9 8 , 2 - X Deckert (NDR) 
skokany světové elity dostalo 23 čs. va do Liberce na Ještěd a uskutečnění /  f m <“ • 16° ^ ¡ ’gele' „ ¿ í m s k “ ’7! « “  
závodníku. Z dalších našich skokanů tréninku kladou zvysene nároky na (98 a 9 3 5 ^ 17 wallner 164,2 (98 a 95), 
ve Světovém poháru ještě bodoval závodníky. Někteří z nich, stejně jako is. Rohwein 164,0 (92,5 a 105) a Neuper 
Ján Jelenský (Dukla Banská Bystři- trenéři, vyžadují mezi nimi jednoden- (Rakousko) 164,0 (94,5 a 98], 20. Tan
ca) cenným šestým místem na Ješ- ní přestávku. O této nové úpravě czos (Dukla Banská Bystrica) 163,6 (94,5 
tědu. Turné Bohemia organizátoři i před- a 192L

 ̂ ,  sednictvo VSL ÚV ČSTV již uvažují, Konečné pořadí 21. ročníku Turné Bo-
Hlavm cil — úspěch na ZOH přestože znamená zvýšenou režii. Je hernia: 1. Weissflog 409,1 b., 2. Parma

„Z úspěchu svých svěřenců na Tur- snaha pro každý ročník zajistit kvalit- 281-2’ 3‘ 1 r7°L3, j4' 312,4,
né Bohemia a vedoucího postavení ní mezinárodní konkurenci, neboť jen 3| S d ^48  9 8 P o ¿ i S  344 5 9 ’ W a i i ^  
tense W eissfloga po prvé části Svě- takp va znamená 1 odpovídající ná- 33g 0 10 pijas 338 4 n  Rohwein 325,1, 
tového poháru s maximálním počtem vštěvu diváků. Potvrdil to znovu le- 12. Bauer 323,7, 13 Waldvogel 322,7, 14. 
125 bodů mám radost, hlavním cílem t08ní 21. ročník Bohemie, kdy v so- Felder 315,5, 15. Ruud 315,0, 16. Vettori 
je však dosáhnout úspěch na ZOH b°tu  i za nepříznivých podmínek 307,9, 17. ihle 302,0, 18. Baje 301,8, 19. 
v Sarajevu,“ řekl trenér reprezentační- (hustě padající mokrý sníh) a televiz- Findeisen 301,7, 20. Jelenský 301,5. 
ho družstva skokanů NDR Hans Dieter ním přenosu bylo v Harrachově více JAROSLAV TROUSIL
Grellmann. „Celá Dříprava našeho tý- _
mu je zaměřena k olympijským sou- > ♦ f  H L -  '|1P . ■ i
těžím. Vynechali jsme úvodní závody f ; £

v ^ p ^ %tjit ^  p p p i

rv. Cenné hvlo i druhé míslo Klause ^  M
Ostwalda nřed obhájcem trofeje a SP i
Dinem Nykanonem. Turné Bohemia j *' §

jako druhý čs." reprezen tan tko  loíh Nor Pcr Bergerud (vlevo) a Jens Weissflog (NDR) mají radost z dobrého 
ském úspěchu Pavla Ploce vybojoval výsledku na Ještědu

3



« 1  v í  1 * 1  r  I I  v r  ■■ a  ň  — startovní pořadí: pro určení

Několik poznámek ke změnám v MSR «
* tomní závodníci, jejichž přihláška

V onen památný pátek, 25. ledna 1924, si diváci, činovníci a závodníci při byla potvrzena nejpozději 6 hodin 
zahájení Týdne zimních sportů v Chamonix jistě neuvědomovali historický před losováním;
význam události, které byli svědkem. Sešli se tu poprvé nejlepší sportovci — losování:
světa na sněhu a ledu. Za třeskuté zimy se odvíjelo prvé dějství velkolepé a) jako prvá skupina se vylosuje
přehlídky zimních sportů. Nikdo tenkrát ještě nemluvil o ZOH. Statut ZOH byl prvých 15 přítomných závodníků, uve-
této, svým způsobem jedinečné premiéře propůjčen až o rok později. Přesto děných v bodové listině FIS pro obří
toto prvé setkání určilo zimním sportům cestu pro jejich další vývoj. Norové slalom,
v Chamonix sice ještě ovládli běžecké a skokanské disciplíny, na pozici Skaň- b] poté se vylosují závodníci, kteří 
dinávců, kteří si do té doby byli tak jisti svým prvenstvím ve všech odvětvích v běžné nebo v předchozí sezóně zís-
zimních sportů, však zaútočili američtí a kanadští hokejisté, krasobruslaři a káli více jak 90 bodů SP, 
bobisté ze 20 zemí světa. Sama skutečnost, že všechny speciální disciplíny c) pak se řadí závodníci podle je-
mohly být provedeny společně mimo Skandinávii, propůjčovalo hrám zvláštní jich FIS bodů v příslušných disciplí-
dramatičnost. nách v tomto postupu:

, , — závodník s FIS body v obřím
Po Chamonix všechna velká stře- kou je, aby setřením v roce 1984 bylo slalomu pak

diska Alp, Lake Placid, Squaw Val- zjištěno, že pořádání závodů v nad- ' c__ „ á ’řfťr,níl,  c pit; hnH« «¡p^rin
ley, Sapporo a dnes již také Saraje- mořské výši 1800 m není spojeno se potom Y 1 ’
vo psaly stránky vzrušující historie zdravotními riziky pro závodníky. __  zgvodník s FIS body ve slalo-
ZOH. U příležitosti závěrečných olym- 4. Zrušení nominace TD a členů jury mu gtd
pijských bojů v blízkém Sarajevu se Na návrh běžecké komise zrušilo až ’k bezbodovým závodníkům kteří
nelze ubránit vzpomínce na ony za- předsednictvo již provedená jmenová- „vincuií , ,P , nniPňnp ckunině íp ií 
čátky v roce 1924. ní TD a členů jury pro MS 1985, MS ^ b o d o v ý c h  záJ odníků víc£ ja k 15,

Tento článek není určen ZOH. Klade 1987 a pro jednotlivá MSJ do doby, i0SUje se Ve dvou skupinách a to tak
si mnohem skromnější cíl — upřeš- než budou provedeny kvalifikační ab y vg z obou skupin bylo aspoň
nit a doplnit informace o změnách zkoušky činovníků běžeckou komisí. pQ d závodníku z každé země-

S ? * i £ 7 re,nenýCh V n ' C1SlS Lyzar' SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY — FIS hody: pro výpočet přirážky
s iv í  íaoa. _ se berou v úvahu FIS body z obřího

Ve dnech 6. 7. 11. 198o zasedalo 1. Pravidla pro super os slalomu. Výsledné body jsou body pro
v Bernu předsednictvo FIS a přijalo — výškový rozdíl tratě: muži min. super os, pro který se na konec se-
několik rozhodnutí, týkajících se se- ggg m ax. 600 m; ženy: min. 350 m, zóny vyhotoví zvláštní bodová listina
zóny 1983 84. Nejduležitejši z nich maX- 500 m; FIS. Pro vyhodnocení ve SP a v kon-
shrnujeme ve schématu. — svah má být pokud možno vlnitý tinentálních pohárech se výsledky
BE j j  a boulovatý. Trať musí být min. 30 m prvých 15 jezdců v super os započí-

široká; távají jako body z obřího slalomu ve
1. Pravidla pro Pohár národů ve šta- — pro značení tratě se používá dvou kolech;

fetách 1983—84 slalomových tyčí (4 pro bránu], Ter- — nošení ochranné přilby je po-
— soutěž 1983—84 bude provedena če jsou min. 0,75 m široké a cca vinné.

na zkoušku; proběhne-li úspěšně, je 0,50 m vysoké a musí být dobře vidi- 2 Cm hodnoty
uvažováno v příštích ietech zavést SP telné Spodní okraj terče musí být ‘ v  S d rozhodlo předsednictvo
ve štafetách; , min. 1 m nad snehem. Stnda se cer- zmgnit ž sez6nu i 983- 8 4  kon-

— jt a f e t y  budou tri a ctyrclenne, vény s modrým terčem, doporučuje se stantu Cm ve formuli výpočet FIS
pobezi se v místech, ve kterých bu- modry terč opatřit diagonálním pru- bodfl (g rozdílných hyodnot pro
dou organizovaný závody jednotlivců hem; _  jednotlivé disciplíny] a změnit také
ve . in , o „ braný jsou^min m a max. m formujj pro výpočet FIS bodů. V Ber-
■ ~  fvnẐ  f v  in'°v t  , Í S 6' široké. P n  zavřených bránách musí nu se předsednictvo otázkou, znovu

]GVw  lo  , n S 1 kmo v in v “ yt CCa ’ ^  7 3 ’ m zabývalo a rozhodlo odložit do příští
a d fIV Qvec; [d 'sil0 x y ’ „ 0/ sezóny závedení nových Cm hodnot.Autrans 3 X 5  km, Sarajevo 4 X 5  km, — max. počet bran =  10% vysko- y
Falun 4 X 5  km, Murmansk 3 X 5  km; vého rozdílu tratě. Trať pro muže 3. Kloubové tyče v super os

— bodování: mužům se započítá- musí mít min. 35 bran, trať pro ženy Předsednictvo odvolalo svůj zákaz
vají nejlepší výsledky ze všech 4 zá- min. 30 bran. Vzdálenost vnitřních používání kloubových tyčí v super os.
vodů; ženám nejlepší 3 výsledky ze tyčí dvou sousedních bran musí být Lze tedy užívat i v tomto závodě
čtyř závodů. Boduje jedna štafeta za min. 25 m; kloubových tyčí.
stát, jména členů štafety a jejich po- — je třeba v maximální míře využít 4 cialnmnvp tvře bez nrannrků
řad! mUSI být nahlášena před Star- konfigurace terénu; «čelné využiti m Z t a  sjez-
em’ h H á 1 f . 9R terenu v super os je jeste dulezitejsi dovd komjse rozhodlo předednictvo

—bodová stupnice. 1. místo — 26 nez p n  obřím slalomu ve dvou ko- „cnnřárlat ciainmv mužů SP v břp/nu
bodů, 2. — 20 b., 3. — 16 b., 4. — jech. Super os má obsahovat velké a ig g4 v  du Aare a sjaiomv žen
14 b„ 5. -  12 b„ 6. -  10 b„ 7. -  střední švihy v účelném sledu a stři- sp“ " březnu 1984 v e W a t e r t T e  Val
8 b-  8: tr  6 9- - p t b" 10- - J  b'; <“ »'• Nebí dovoleno s ta v «  traf vý- feP va zkušební se s.alo-
„ T  Vltez: Vltezem Poharu národu ve hradně po spádnici. Tam, kde to te- m yvými tvčemi bez praporků
štafetách se stává země (mužu nebo rén dovoluje, by do tratě pro muže
žen], která dosáhla největšího počtu měly být začleněny max. 2 skoky, 5- Reklama v prostoru cíle
bodů při konečném vyhodnocení. Po- jeden se změnou směru, druhý v pří- Nošení lyží závodníky při oficiál-
kud by dvě nebo více štafet dosáhlo mé jízdě, pokud tím závod získá na ním vyhlašování výsledků je zakázá-
stejného počtu bodů, rozhodne o po- kvalitě (na jednotvárném svahu]; no. Závodníkům však je dovoleno
řadí: a] počet vítězství pro zemi, b] — v den závodu je trať uzavřena, brát lyže na stupně vítězů před a po
počet nejlepších výsledků pro zemi, pokud se nekoná zkušební jízda, nebo oficiálním  vyhlášení výsledků,
c] největší počet škrtnutých bodů prohlídka tratě. Závodníci mají právo Dosavadní průběh sezóny s ústřední 
(jen u žen], den před závodem, nebo dopoledne událostí ZOH dokumentuje neutuchají-
2. Věk juniorek v běhu je 19__20 v den závodu, se seznámit s tratí sjíž- cí, několik let již trvající, dynamiku
roků a nikoli 21 roků jak uvedeno děním v malé rychlosti podél vytyce- íozvoje všech lyzaiských disciplín. Ta
v původní zprávě FIS. ' né tratě (prohlídka]. Je jim dovoleno vyžaduje mnoho experimentování a
o d x u  iTr*íPf, „cri projíždět branami, nebo cvičit sou- neustálé přizpůsobování závodních

mořských polohách " 7 k í  OV rnéboP SV “urtí zda V č a s  r" ‘" lde novodob,:mu vývoli lMll“ ' llb
Předsednictvo změnilo rozhodnutí př( zkušební jízdě měří či nikoliv; 'd is c ip lin ; konzervatismus v ly-

kongresu zvýšit přípustnou max. nad- _  startuje se v pravidelných stár- zaistvi ustuPuJe pokroku, a to je
mořskou výšku běžeckých tratí z do- tovních intervalech 40 nebo 60 s; dobře. _
savadních 1650 m na 1800 m v tom _  závodník, který je pro neprojetí Dr- OTTO KULHÁNEK
smyslu, že nový předpis nabude plat- brány diskvalifikován, nesmí pokračo- hlen mezinárodní komise
nosti až v sezóně 1984—85. Podmiň- vat v jízdě na trati; VSL ÚV ČSTV

4



P o h á r y  p ř á t e l s t v í  ú v o d e m  m e z in á r o d n í  s e z ó n y
Pohár přátelství skokanů v Harrachově a sdruženářů na Štrbském Plese Závod na velkém můstku — senioři: 

o třetím prosincovém víkendu byly úvodem mezinárodních lyžařských závodů 1. Ostwald 218,4 (120,5 a 113), 2. Podzi- 
nové sezóny v ČSSR. Jejich brzký termín při nedostatku sněhu v minulosti již mak 210,4 (115 a 116), 3. Weissflog 208,3
několikrát znamenal jejich odřeknutí a i tentokrát jejich příprava byla dopro- í 120 a 109,5  ̂ 4- ^reit ®̂ ^°5,6 t113 a m ,!’
vážena obavami pořadatelů Jiskry Harrachov a Červené hvězdy Štrbské Pleso, Deckert ^O l  ( li l  5 a 112)' 7 Dluhoš 
zda se podaří připravit podmínky pro jejich uskutečnění. Osvědčení čs. 1998 [116,5 ’ a 108), 8. Stanarius 189,7
lyžařští organizátoři ani tentokrát nezklam ali a soutěže dobře připravili. [116 a 102), 9. Brejčev 188,7 (111 a 109,5),

„ , , „ , , , . , 4.  ̂ n i - __ 10. Buse 185,7 (113 a 102,5), 11. Svagerko
Soutěž skokanu byla ochuzena jakož 1 vítězství Miroslava Polaka 17g 5 j1;L1 a 104j 12 Gíž (¿Ss r  1.) 176,2

0 účast nejlepších tří čs. reprezentan- v závodě juniorů na středním můstku (105,5 a 104), 13. Božičkov 174,7 (109 ’a
tů Pavla Ploce, Jiřího Parmy a Míro- a druhé místo Františka Pustky na 101,5 ), 14. Hýsek 174,2 (104,5 a 103,5),
slava Slušného, kteří ve stejné době veikém můstku před Polákem. Tyto 15. jelenský (ČSSR III.) 164,8 (102 a
startovali na úvodní části Světového výsledky by měly být pro ně povzbu- 102,5). — junioři: 1. Wiessner 205,6 (113,5
poháru v Lake Placidu, kde zkoušel zením v další usilovné přípravě. Pro a 115,5), 2 Rustka ^ 9 (1.09 a 109,5), 3..

svou připravenost na olympijskou se- Svagerka a Podzimka znamenaly no- Falak 182g (los a 109), 5. Lesse? 178,9
zónu i nejúspěšnější polský závodník minaci na narocne Intersporttuine. (107 a 104), 6. Gratz 177,7 (108 a 105).
Piotr Fijas. Podobná byla situace
1 v Poháru přátelství sdruženářů, ne- Pět sovětských sdruženářů VÝSLEDKY p o h á r u  PŘÁTELSTVÍ
bot premiéry nově založeného Světo- ve vedoucí desítce SDRUZENÁRO
vého poháru v této disciplíně ve stej- Cílevědomou přípravu sovětských Družstva: 1. CSSR I. (Vladimír Frák, 
ném termínu v rakouském Seefeldu sdruženářů v olympijské sezóně po- František Renka, Ivo Peterka) 1262,46,
se zúčastnili čtyři čs. kandidáti ZOH tvrdily jejich výsledky v Poháru prá- 2- SSSR l- (Ildar Garifulin, Alexandr
1984 Ján Klimko, Miroslav Kopal, Ka- telstvi na Štrbském Plese Pět z nich Prosvirin, Alexandr Majorov) 1257,06, 3.
rol Tatranský a Rudolf Vojkůvka, ja- skončilo "ve vedoucí desítce a v sou- SSSR n - (Sergej Šorikov, Leonid Glazy-
kož i elita sdruženářů NDR. Přednost těži jednotiivců patřilo prvenství Leo- rin- Sergej Bondar) 1217,58, 4. NDR
Poháru přátelství však dalo komplet- niduJ G lazyrinovi zásluhou vyrovná- 1179,36, 5. Polsko I. 1118,50, 6. SSSR a
ní vyrovnané družstvo skokanů NDR nýCp výkonů ve skoku i v běhu Jeho NDR 1090,02, 7. CSSR a Polsko 1087,16, 8.
v čele s mistrem světa v letech Klau- největším soupeřem byl čs akademie- CSSR IlhfObšívač, Lubas, Pleštil) 1088,28,
sem Ostwaldem a velmi dobrý tým , - mic+r „..x*., Vladimír Frák klerv 9. CSSR II. (J. Kovařík, Pitoňák, T. Ploc)
sdruženářů SSSR, kteří také měli nej- ^ s t a l  za ním s rozdílem 4,26 b. 1083,94, 10. Polsko II. 1059,24.
vělší zásluhu na dublé úrovni a zají- Vítězství čs. družstva i při neúčasti jednotlivci: 1. Glazyrin 435,20 (220,50 
mavém průběhů obou soutěži. čtyř reprezentantů je úspěchem. Byla a 214,70], 2. Frák 430,94 (214,00 a 216,94),

. , to nejen zásluha seniorů Fraka a Iva 3. Majorov 430,90 (223,90 a 207,00), 4.
Ostwald dominoval v Harrachově Peterky, ale také Františka Řepky, Peterka 428,00, 5. Prosvirin 418,48, 6.

„Pěkné a dobře upravené můstky který byl druhým nejlepším z junio- /1. jun. Memm (NDR) 410,52, 7. Garifu-
v Harrachově v roce 1983 mi přinesly rů a patří k čs. nadějím v této ná- Hn 407,68, 8./2. jun. F. Řepka 403,52, 9.
dosud největší úspěchy mé závodnic- ročné lyžařské disciplíně. Z druhé Blechsmidt (NDR) 397,14, 10. Bondar
ké kariéry,“ prohlásil mistr světa garnitury NDR byl nejúspěšnější ju- 396,42, 11./3. jun. Pleštil 387,12, 12. Gun-
v letech Klaus Ostwald (NDR] po vy- nior Silvio Memm. ka (Polsko I.) 387,08, 13. Šorikov 385,96,
hlášení vítězů na velkém můstku. _ . „ 14./4. jun. Pitoňák 384,86, 15. R. Kumpošt
„Harrachovské středisko má velmi v ý s l e d k y  p o h á r u  PŘÁTELSTVÍ (ČSSR a Polsko) 383,92. — Skok: 1. Ma-
dobré podmínky pro úspěšnou pří- SKOKAN jorov 223,9 (82 a 82,5), 2. Glazyrin 220,5
právu na závody a po úspěchu na mis- Družstva seniorů: 1. NDR I. (Ulf Fin- (84 a 83,5), 3. Frák 214,0 (79,5 a 81), 
trovství světa v letech jsem se sem deisen, Stefan Stanarius, Matthias Buse, 4./1. jun. Memm 212,4 (81 a 83), 5. Pe-
rád vracel. Z Harrachova jsem si při- Klaus Ostwald) 1278,0 b . 2. NDR li. těrka 208,5 (78 a 82,5). — Běh 10 km:

vezl svou nejcennější trofej (120 cm S r t D w S S T í S l  W « 5 t a í T  l ^ W t  í', , , B“ tz3 B  S '  i  Gulvrm
vysoky pohár z kristaloveho skla) a GSSR j (Peter Cíž, Ladislav Dluhoš, Via- 3l:21-7- 3;  Frak 31'34’„5’ 4: GlazVrin
radostné vzpomínky na úspěch i har- dlmír Podzimek, Martin Svagerko) 1192,6, 31:45,7, 5./1. jun. J. Kovařík 31:57,0.
Tachovské diváky, kteří dovedou oce- 4. Bulharsko 1058,9, 5. ČSSR III. (F. No- JAROSLAV TROUSIL
nit dobrý výkon. Cením si toho, že vák, Žlngor, Svoboda, Jelenský) 1045,7,
k úspěchu v Poháru přátelství jsem 6. CSSR 11. (Cáhlík, Mayer, Hýsek, Va- ........... . ....
připojil i nový rekord na sedmde- aek) 999,1, 7. Polsko 842,4, 8. Madarsko ý ^f|ř ̂
sátce. Rád bych v dobrých výkonech 775,3. jj| | |  £  r
pokračoval v závodech Světového po- Družstva juniorů: 1. NDR (Jan Hertelt, J | f P  
háru a zejména na ZOH v Sarajevu.“ Jago Lesser, Mattias Gratz, Karsten Wiess- 4

Ostwald dominoval v obou závo- n®*) 1124,8 b., 2. CSSR 1. (Tomáš Portyk, A . w j  lit

dech a měl největší zásluhu na vítěz- JíccD R k a f’v ‘^ 1 3m • 1/  ° iá k  ̂ p3 íi6 í ’ Kn’ "
štvi prvního týmu NDR v soutěži váfi Frailtlišeky Pustka) 905,1, 4. Polsko ***
družstev. Jeho skoky měly nejen 896>5i 5_ Maďarsko 576,0.
patřičnou délku, ale byly i stylově „ . . _. J i ,  **1.-
dobré, o čemž svědčí skutečnost, že , Zavad ” a fs« eRdn,tny ™ fins ku. ~  se" 10r,: J f e /  J g W x-- - , , 1. Ostwald NDR I. 230,1 86 a 95 — |p
nejhorsi známku od rozhodcích do- nový rekord můsku), 2. Weissflog (NDR ^  v *>
stal 17,0 b„ a to jen jednou, ale jeho H 22l,9 (85 a 91,5), 3. Buse (NDR 1.) j p f V -  ^  ■
nový rekord na středním můstku 95 218,9 (88,5 a 88), 4. Svagerko (CSSR 1.) £~: Ml®
metrů (dosud P. Ploc 92 m) byl sty- 217,4 (87,5 a 89), 5. Stanarius (NDR I.) l| | |
lovými rozhodčími F. Henrikem (Ma- 216,2 (85,5 a 86,5), 6. Podzimek (ČSSR I.)
ďarsko a M. Martiňákem (ČSSR) 208,3 (85,5 a 87,5), 7. Hýsek (CSSR ni.) } ^
ohodnocen 19,0 body. Ostwald měl 201,1 l 86,5 a 82 )> 8-_ brejčev (Bulharsko)
i neidelší skok na velkém můstku 201,0 t81,5 a 88-5)- 9- Findeisen (NDR 1.) » f f i :  4 f l  |nejdeisi skok na veikem musiku 199 2 [87 a 80), 10. Deckert (NDR II.) j f P l i f  « I V  I
120,5 m, jakož 1 v tréninku -  92 m 198;7 (l85 a 82)> u . Božičkov (Bulharsko) »
na středním a 120 m na velkém 198 4 (83i5 a 83)> 12. Dluhoš (CSSR III.) ^  « 1

Pro čs. lyžování bylo potěšitelnou 188,9 (77 a 84,5). 14. Svoboda (ČSSR II.)
skutečností, že někteří mladí závod- 187,2 (80 a 82), 15. Vacek jČSSR III.)

níci dovedli držet krok s výbornými 185,3 8̂0,5 a 80  ̂ T" 1'. Polak gg l|y l|t l ' '* '
reprezentanty NDR. Svědci o tom pre- } g07 ^  81)> 3 Gratz 1885 (82 a 80 3]i i  “  M
devsím čtvrté místo Martina Svager- 4 Lesser (vžichni NDR) i 83i4 [75,5 a junior Štefan Lichoň (ČH Štrbské
ka, který v lednu oslavil šestnácté 835)i 5 Raška (Cs s r  I.) 182,0 (76,5 a Pleso) dobrými výsledky v letošní
narozeniny, na sedmdesátce a druhé 81), 6. Pustka (ČSSR II.) 177,6 (79,5 a sezóně si zajistil účast na M SJ v Trond-
Vladimíra Podzimka na devadesátce, 79). heimu

5



Na Slovensku nechceme zao stávat v '
' fl .  h

Tak, ako každoročně, žezlo v tomto období převzal pevne do svojich rúk ; _  i
— biely sport. Opat nás čaká bohatá lyžiarska sezóna. Potvrdzuje to aj po- . '*&
hlad na kalendář lyžiarskych súťaží a pretekov, ktorých sa iba na Slovensku l p i
uskutoční do tisícky pre všetky věkové kategorie, žien, inužov, skokanov, zdru- ^ ¡ g
ženárov, bežcov či zjazdárov. Budu to prebory tělovýchovných jednot až po > v jf  ̂ * -i ,

Je potěšitelné, že opat sa rozšířila Výkonnostný šport bude mať svoje 
základna masového lyžovania. Pri- Standardně súťaže. Hladáme .však stá- $ $
budli další běžci a zjazdári. Doku- le nové, ekonomicky výhodnejšie po-

ne a ďalšie lyžiarske oddiely. Po- ladu "zo súčasným stupňováním roz- ■¿ÉĚíĚik'! * $  I j  ^ | f f '*?? f  > 
tvrdzuje to aj predaj lyžiarskej vý- voja celospoločenskej ekonomiky. Jed- ’ % w*:ÉL <
zbroje a výstroje, ktorý v tomto roku noduchšie povedané, chceme viac ako i j i  >É J L   ̂j M y r l  4$ WwdHí. 
stúpol oproti predchádzajúcemu roku doteraz zhospodárňovať našu prácu J y v ý R  7? ♦.♦=7fefrgš-TA
o výše 100 percent. Potvrdzuje to aj a efektívnejšie využívat spoločenské l «
zvýšenie úrovně nášho 1’udu. Súbežne prostriedky. Musíme vychádzať z toho, IsN Sv ^ &
s pribúdaním lyží sa rozšířili aj počty ze finančně zabezpečenie výkonnost- 1 ^ v <' •**•]
lanoviek, lyžiarskych vlekov, ale ného lyžovania sa má zabezpečovat „ . _ _  -  _
aj osobných aut, na ktorých neraz sú zo zdrojov tělovýchovných jednot. Lyžařský areal na Štrbském Plese
připevněné běžky spolu so zjazdovka- Preto chceme v tejto oblasti hladať bude také letos dějištěm tradičních
mi. Takáto kombinácia oboch dru- ďalšie možnosti znižovania nákladov mezinárodních závodu Tatranského
hov lyží je tou najoptimálnejšou. Při- v m ateriálnotechnickej oblasti, pri poháru v k lasických disciplinách  
náša zdravie či pookriatie pre skór cestovnom, refundáciách mzdy atď.
narodených a pre m ladších umožňuje Híadanie dalších rezerv a možnosti Za skromných podmienok najváčšie
všestranný rozvoj. dalších príjmov sa musí stať vecou medzinárodné podujatia, ale aj s ta-

Ak porovnáváme kalendář lyžiar- každého funkcionára. Jednou z mož- kou istou láskou dokážu připravit na-
skych podujatí s minuloročným, tak ností finančných príjmov sú aj ve- příklad majstrovstvo svojej TJ.
zistíme, že se opat rozšířili nové tor- rejné lyžiarske školy. Třeba povedáť, Splnit všetky úlohy nás zavazuje 
my, ktoré zapájajú široké masy obča- že na Slovensku sa nám v tejto ob- v í . zjazd ČSTV, zjazd SO ČSZTV, ako
nov do aktívneho pretekania sa. Popu- lasti nedaří. Záujem veřejnosti o tieto aj dlhoročná tradícia lyžiarskeho
Jir itu  si získavajú bežecké preteky školy je poměrně velký, ale TJ akosi sportu na Slovensku, ktorej 55. výro-
generácií pod názvom Běhá celá ro- nevedia překonat niektoré organizač- čie organizovaného lyžovania si pri-
dina. Takéto preteky organizujú naj- né problémy. Je zaujím avé, že doteraz pomíname právě v tomto • období,
častejšie menšie TJ a to najčastejšie najlepšie skúsenosti z oblasti lyžiar- V tejto súvislosti sme hrdí a vá- 
v podhorských oblastiach. Peknú tra- skych škol máme v okresoch, kde sú žime si bohatil 80ročnú históriu lyžo-
díciu má táto sútaž v Dolanoch, kde menšie lyžiarske centrá (například vania v Čechách, ktorá patří medzi
sa na podujatí zúčastňuje celá dedi- okres Trenčín], najstaršie v Európe.
na a preteky sú sviatkom, na ktorý Výkonnostný šport bude mať na Dr MARTIN SCHELLING
sa pripravujú a potom tešia a sporní- Slovensku viacero důležitých podujatí. předseda VLZ SÚV ČSZTV
najú celý rok. Úspěšně sme už uskutočnili majstrov-

Stovky různých podujatí sa pocho- stvá republiky v běžeckých disciplí-
pitelne nedostanú do nášho kalendá- nach, pretekoch združených a v sko
rá. Sú to najma podujatia organizova- koch. Ďalej to budú desiatky dalších *5/1 f lQfSivf Ah
né v spolupráci s ROH, SZM, PO a kontrolných a kvalifikačných přete- I V I C l I lU I  l u l  fc T 1 l i ď U I | U I i
dalšími organizáciami a rezortmi. kov. Bohatý kalendář podujatí bude 0 _ _ _ _ _
Dlhoročne vysokú úroveň majú podu- mať vyvrcholenie v klasických disci- h | * r j lK lg  Q l u P
jatia Cena kamaráta a Sněhová vločka. plínách na Tatranskom pohári, na BI8 U l l l l l  U l i l

Z masových podujatí aj v tomto ktorom budú mať finále Světového yví XXVI. ročník Memoriálu 24 pad-
roku královala Biela stopa SNP. Na pohára združenári a preteky žien na iýCh hrdinů SNP, který uspořádal
jedenástom ročníku bola rekordná 5 km sú zaradené do Světového po- v závěru roku 1983 Tatran Gerlachov
účast pretekárov vo všetkých kate- hárá. Tradičné bude určité na vyso- na štrbském Plese, byl kvalifikačním
goriách. Snahou organizátorov v Ban- kej úrovni aj skokanská disciplína, závodem v běhu na lyžích pro mist-
skej Bystrici a Kremnici bolo, aby lebo skoky sú zaradené do Europské- rovství Slovenska a součástí Sloven-
trať pretekov bola čo najskůr a naj- ho pohára. Velká cena Demanovských ského poháru. V kategorii mužů na
dlhšie připravená, aby účastníci sa jaskýň^ bude střetnutím najlepších 15 zvítězil Milan Blaško za 39:43,7
mohli ciefavedome připravovat, aby světových pretekáriek v slalome a mjn před Kohútem — 42,60, Baran-
mohli absolvovat tréningový proces obrovskom slalome, lebo obe tieto dis- cem _ _  1:17,10, Špeirou (všichni ČH
so zvyšováním dávok, lebo iba takto ciplíny sú zaradené do Světového po- štrbské Pleso] ' — 1:25,50 a Molcem
plnia maratónské tratě svoj pravý hárá. Na všetkých týchto pretekoch (Spartak Dubnica] — 1:29,70. Z ju-
účel. očakávame důstojné výkony našich niorů na stejné trati byl první Lichoň

Důraz budeme klást už v tejto se- pretekárov, ktorí tô  už v tejto sezóne v gase 4 i :io ,lO  následován Trenčánem
zóně na přípravu spartakiádnych sú- niekolkokrát tak úspěšně dokumen- — 1:38,40 a Dratvou (všichni ČH Štrb-
ťaží, ktoré vyvrcholia v budúcom roku tovali. f s^g Pleso] — 2:00,80.
v Harrachove. Je kus krásnej symbo- Iba tento krátký prierez lyžiarskych V závodě žen na 5 km vybojovala
liky, že spartakiádně súťaže boli otvo- podujatí na Slovensku prezrádza, že prvenství Anna Pasiárová časem
rené právě na Bielej stope SNP, ktorá sa to bude jedna z najbohatších sezón 14:14L20 min. před Klimkovou (obě
uskutočnila pri příležitosti 40. výro- v historii. CH Štrbské Pleso) — 0,60 sek. a
čia Slovenského národného povstania. Tohoročnú zimnú sezónu využijú Havrančíkovou (Tesla Liptovský Hrá-

O kus dopředu v nasledujúcej se- naši nádejní junioři v zjazdových dis- dok) — 23,20. Z juniorek zvítězila
zóně chceme sa dostat na úseku ve- ciplínach na přípravu na majstrov- Cerovská za 15:34,50 min. před Fus-
rejných lyžiarských škůl. Stále za- stvá světa juniorov, ktoré sa uskutoč- kovou (obě Slavia VŠE Banská Byst-
ostávame v tejto oblasti v porovnaní nia v roku 1985 na Chopku. Na toto rica) — 1:00,80. V kategorii mladší-
s českými krajmi. Předpokládáme, že velké podujatie sa už starostlivo pri- ho dorostu byli první na 5 km Kyri-
v tejto oblasti nám pomůže Vládny pravujú aj organizátoři zo severnej novic (Slavia VŠE Banská Bystrica)
výbor pre cestovný ruch, ktorý začne strany Chopku. Uskutočniť na vysokej časem 14:53,30 min. a na 3 km Balá-
organizovať lyžiarske školy cez svoje športovej úrovni všetky podujatia — žová (ČH Štrbské Pleso) 9:25,50, ze
okresné pobočky. Lyžiarskych inštruk- to bude velmi zodpovědná úloha pre staršího dorostu na 10 km M ichalák
torov a celú metodickú část bude vy- široký funkcionářsky, rozhodcovský (ČH Štrbské Pleso) za 28:18,70 a na
konávať lyžiarsky zvaz cez svoje a trénerský aktív pracovníkov, ktorí 5 km Staršia (Slavia VSE Banská
okresné organizácie. už neraz dokázali, že vedia připravit Bystrica) 15:23,20.

6



Do n o véh o  o l y m p i j s k é h o  c y k l u
Tento příspěvek je psán na začátku ledna, v období zá- svahy s umělým sněhem pro sjíždění (např. Špičák na 

věrečných příprav na XIV . ZOH 1984 v Sarajevu. Karty Šumavě), pokrýt můstky (např. sedmdesátku v Harracho-
jsou rozdány — běžkyně odjely na finální přípravu na vě a na Štrbském Plese) a vytvořit běžecké tratě (Jizer-
Seiseralm, sjezdařky závodí na Světovém poháru, skokani ka — Štrbské Pleso). Do vytypovaných míst soustředit 
se připravují na Turné Bohemia, sdruženáři závodí (bohu- techniku a úsilí a skutečně pak v případě nepříznivých
žel ne podle našich představ), běžci jsou před českoslo- sněhových podmínek tam trénovat. Všichni dobře víme,
venským běžeckým turné a sjezdaři se pokoušejí^ o vý- že dnes již umělý sníh není jen pouhou náhradou za při-
sledky v soutěžích Světového poháru. Pochopitelně s na- rozený (i když v nouzi ano), ale zároveň významným či-
petim očekáváme výsledky na ZOH v Sarajevu. Víme, že , ...f  . , „ ,  ... 1 , 1 ... .  . . 1 ’ mtelem pripravy po technické strance,
tato konečná příprava by mela přinést neien íasno v no- T . „ ,
minaci (tam, kde dosud není), ale především zvýšení vý- , Nesmirne významným prvkem pripravy ,e regenerace, 
konnosti — zlepšení techniky, zvýšení sebevědomí, stabi- Stále jsme ochotni se na ni často dívat jako sice dobrou, 
lity výkonnosti a motivace. ale ne nutnou součást tréninku, vidíme ji jen v tradič-

Přesto, že žijeme olympiádou (a mistrovstvím světa ju- nich formách a prostředcích — odpočinek vleže, sprcha
niorů), myslíme na nový OH cyklus a na to vše, co nás event. masáž (často málo odborná) atd. To však sku-
čeká, co musíme udělat, zlepšit, co nesmíme zopakovat, tečně zdaleka nestačí a je nutně potřeba využívat moder-
ceho se musíme vyvarovat a především na všechny ty njcj1 prostředků a metod, nepohrdat a nepovažovat za
rezervy a jejich odstraněni, lepši využiti podmínek, ktere řehnané pedagogické prostředky (uvolňovací, nápravná 
mamě a vytvářeni nových možnosti. ,

Rozhodující jsou kádry — kádry rozhodují vše. Víme, že a kompenzacm cvicem apod.). 
máme kádr schopných funkcionářů, organizátorů, rozhod- _______ _________________________________________________________ _____________

trenér. O tom bylo napsáno již mnoho slov — přesto však
stále platí (a řekl bych, že bude nadále platit ve zvýšené m „ . „ „  ,
míře), že jedině vzdělaný, obětavý, tvořivý, uvědomělý a Ta tesne souvisí s celkovým lékařským přístupem 
cílevědomý trenér může překonat dosavadní praxi a vy- nejen kurativou, ale výživou, lékařsko-pedagogickým sle- 
tvořit něco nového. Pak je tu sportovec — bez jeho sku- dováním a kontrolou tréninku biochemickými a fyziolo- 
tečného talentu, mimořádného zájmu, tvořivé spolupráce gickými metodami. Zde je zcela zásadní přístup lékařů a 
a sebeobětování, bez odpovídajícího zdravotního stavu, úroveň jejich spolupráce s trenéry, myslím spolupráce na
psychické odolnosti a vysoké motivace nelze dosáhnout kontrole a tvorbě tréninku. Dokud trenéři nebudou tuto
světových výsledků. __ spolupráci vyžadovat a lékaři ji nebudou schopni reali-

Nelze zapomenout na rodíce — rodiče milující sve děti, , , „ .  .. , . . ~. .. , .. , , .  . . . . . .  .1 , .  .  , . J .  zovat, pak nemůžeme postoupit podstatné dále. V zadnemobětaví, nadšeni, ale především realističtí, uvážliví — kteří _ \ 5 1 , v ť
vytvoří spolehlivé zázemí, dají příklad do života i spo- P^pade nelze souhlasit s názory, ze bez „podpůrných la- 
lupráce. tek“ nelze dosáhnout vysoké výkonnosti. Zásadně platí,

Trénink — záměrně prováděná a mnohonásobně opa- že jedině poctivá, velká, dlouhodobá a cílevědomá přípra-
kovaná cvičení jsou základem fantastického a dosud va vytvoří předpoklady sportovní výkonnosti, 
v mnohém tajemného procesu adaptace organismu na V několika případech se podařilo vytvořit skutečný rea- 
zatížení a růstu sportovní výkonnosti. Snažíme se praco- lizační tým — fungující a plnící svoji úlohu. Vždy to zá-
vat ověřeným, mnohokrát opakovaným a jistým systé- viselo na trenérech a jejich přístupu, kvalitě, odbornosti
mem. Víme, že nás nezklame. Bohužel to však nestačí a pracovitosti a kázni lidí. V mnoha případech se to ne-
neustále rostoucí úrovni sportovní výkonnosti a z toho podařilo proto, že chybělo jediné, a to ochota spolupraco- 
vyplývajících požadavků. Proto, ať to zní sebeotřepaněji vat a schopnost pracovat i pro úspěch druhých. Tedy zase 
— je potřeba hledat nové — znova rozebrat a ověřit (ale to, s čím se často setkáváme — především vlastní zájmy, 
objektivními metodami) skladby cyklů a jejich tréninkový Staly se i případy, že práce a spolupráce byla vázána na 
efekt. Nevyhýbat se proto ani testům, ale pochopit, že výjezdy, když ty nebylo možno realizovat v požadované 
dvakrát za rok je to málo. Nejde však jen o to, být vždy míře, nebyla ani spolupráce.
lepší a lepší, ale při tréninku např. vytrvalosti podstatně Na závěr bych se chtěl zmínit o motivaci. To je velmi
neztratit sílu a opačně apod. Stojí za to, znova si přečíst frekventovaný pojem přesto, že jeho obsah je vykládán 
o současných názorech na rozvoj síly nebo vytrvalosti. různě. Máme dostatek příkladů kladné a správné motivace 
Pochopit již konečně zákonitosti rozvoje předpokladů a tomu odpovídajících výsledků a naopak nesprávné ,mo-
sportovní výkonnosti, smysl dlouhodobosti tréninku, vý- tivace (výjezdy, peníze apod.). Platí jedna zásada — jak-
znain všestrannosti, z ní vyplývající speciální přípravy a mile se sportovec spokojí s dosaženým a začne myslet 
důležitost individualizace. na cokoliv jiného než je příprava a výsledky, je to počá-

S rozvojem tělesných schopností úzce souvisí rozvoj tek konce jeho sportovní kariéry, 
techniky pohybu — jsou přímo v dialektickém vztahu. Období OH cyklu 1984—1988 bude pro nás velmi kom- 
Rozhodující je začít u mládeže s přirozeným pohybem a plikované a náročné i proto, že bude již mistrovství světa
s takovou technikou, která postupně umožní ovládnout 1985 a 1987 (nehledě na mistrovství světa v letech atd.).
současné požadavky na strukturu a dynamiku techniky. To vytvoří zcela přirozeně další tlaky a nové situace. Vy- 
Vzpomeňte na přetrvávající nejasnosti a spory v metodice rovnat se s výkonnostními požadavky (včetně průběžných 
základního lyžování apod. výkonnostních cílů), s časovými nároky, s výměnou gene-

Velmi významnou nutností (zvláště budou-li pokračovat raci a se včasnou přípravou na XV. zimní olympijské hry 
zimy jako ta letošní) je vytvořit „um ělé“ podmínky pro 1988 v Calgary bude vyžadovat mnoho práce, obětavosti
přípravu. Mám na mysli umělý sníh. Sněhová děla jsou a odbornosti. Je dobře to již dnes vědět a záměrně se při-
roztroušena po celé republice. Je faktem , že často v příz- pravovat.
nivých povětrnostních podmínkách v říjnu — prosinci PliDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
však nepracovala. I zde je potřeba se shodnout. Vytvořit ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



Nové poznatky v technice zatáčení na lyžích
Na základě některých nových teoretických poznatků — fáze zahájení základních oblouků je charakteristická

a dalších praktických zkušeností načerpaných v průběhu snižováním těžiště těla nad zatíženou lyží a jeho pohy- 
lyžařského výcviku doplňujeme problematiku základní a bem dovnitř oblouku,
speciální etapy v následujících bodech. ~  nejdříve nacvičujeme oblouky dlouhé, pak střední a

1. Do základní etapy nácviku jsme analogicky (jako je kiatke. _  .
. , ,  , ť J . J 4. Ve speciální etape nácviku isme doplnili skupinu mo-

tomu ve speciální a vrcholové etape) zařadili skupinu difikovaných oblouků o krátké oblouky v hlubokém sněhu,
modifikovaných oblouků. Do této skupiny patří oblouky, Modifikace těchto oblouků je ve vazbě k různým sněho-
kterými můžeme řešit zvládnutí náročnějších terénních a vým podmínkám. Pro zvládnutí obtížnějších sněhových
sněhových podmínek, které se mohou někdy i v základní podmínek na úrovni speciální etapy uskutečňujeme krátké
etapě vyskytnout. Rovněž je můžeme s úspěchem využít oblouky v hlubokém sněhu jak jsou uvedeny v tabulce 1.
při výuce lyžařů pohybově méně nadaných, starších, pří
padně hůře tělesně připravených. Tabulka 1
„ *?,° skuPinY modifikovaných oblouků v základní etapě k r á TKÉ OBLOUKY V HLUBOKÉM SNĚHU
radíme: _____________________________________________________________________________________

— oblouky v pluhu _  w Kvalita sněhu Oblouky
— oblouky z privratu vyssi l y ž i , _______________________________________________________________ _______________

— ° 1:il° uky ke SVÍl ku‘ , . . , _  . ... , prachový sníh — rozho- se zvětšeným pohybovým
Nove jsme zařadili oblouky z privratu vyssi lyži ze dvou J  y sněhové rozsahem dolních konče-

zakladm ch důvodů: ...............................  pokrývky tin ve vertikálním směru
— těmito oblouky můžeme sjíždět i v poměrně náročných ť 3 J

terénních a sněhových podmínkách; sjíždění lyží do ” ” 7T
rovnoběžného postavení ve druhé části vedení oblou- vatový sníh se zvětšeným pohybovým
ků umožňuje využití těchto oblouků i na prudším rozsahem dolních končetin
svahu- ve vertikálním směřu a

— můžeme je využít i při výuce méně nadaných žáků a posunutím těžiště vzad
starších, začínajících lyžařů. a s >>Íet pohyby

2. V průběhu základní etapy, zejména ve sjezdové p r ů - --------------------------------------------------------------------------------------
pravě, doporučujeme využívání terénních tvarů za účelem ledová krusta, pod níž s ,,jet“ pohyby a
zkvalitnění nácviku základních pohybových dovedností. je prachový sníh s přeskokem
Terénní tvary umožňují žákům lépe pochopit některé n a - ------------------------------------------------------------------- -------------------
cvičované pohybové dovednosti (přenášení váhy z lyže na jedová krusta, pod níž s přeskokem
lyži, pohyby kolen dopředu a do stran apod.). Nácvikem je těžký vatový sníh
jízdy přes terénní tvary také zdokonalujeme u d r ž o v á n í ______________________________________________________________________________
rovnováhy ve všech třech základních rovinách, pohybli
vost dolních končetin ve vertikálním směru, společnou 5. Pro dělení oblouků jsme jako jedno z dalších krité- 
nebo rozdílnou činnost dolních končetin apod. rií zvolili charakter pohybu dolních končetin. Podle to-

Pod pojmem základní terénní tvary chápeme: hoto kritéria dělíme oblouky (tabulka 2):
— mírné terénní vlny jdoucí za sebou, — na oblouky s rozdílnými pohyby dolních končetin,
— mírné terénní vlny, které jdou za sebou a zároveň stři- — na oblouky se společnými pohyby dolních končetin, 

dávě vedle sebe (slouží především k procvičování ne
závislé práce dolních končetin); Tabulka 2

— podélnou terénní vlnu se hřbítkem, který je rovnoběž- d ^u h y  OBLOUKŮ 
ný se spádnicí,

— podélnou terénní vlnu v hřbítku, jehož osa je kolmá
na spádnici, Oblouky s rozdílnými Oblouky se společnými

— malý sněhový můstek (jeden nebo několik za sebou). pohyby dolních končetin pohyby dolních končetin
Pro výuku dětí můžeme kombinovat různé terénní tvary v paralelním postavení snožmo

s uměle vytvořenými překážkami (tunely, terče, makety, lyží
sněhuláci apod.). Takto vytvořené „lyžařské hřiště“ děti v přívratném postavení
motivuje — výcvik může probíhat v daleko přitažlivější jygj
atmosféře, zajím avěji a emotivněji Vybudovat terénní „¿vratného postaveni
tvary nebo „lyžařské hriste je nejlepe v blízkosti cvic- , 1
ného svahu a lyžařského vleku. Terénní tvary se musí ___ __________________________________________________________________________
n e ^ t f ^  upravovat, aby splňovaly potřeby základní výuky. Možnosti zahájení -  Iniciace oblouků

3. Lyžařský výcvik plné vychází ze základních z n a k u ________________________ i__________________________________________________________
současné vrcholové techniky zatáčení na lyžích. přenášením váhy těla současným odrazem
Hlavním znakem íe: TT~. ~ i ^  v, —^ j  j  t ~ i ' i ns vnější lyži z iiian lyži
r o z d í l n á  a p o n ě k u d  o d l i š n á  p r a č e  ' d o l n í c h
k o n č e t i n  v průběhu napojovaných oblouků. Při nácvi- odrazem z hran lyží oporou o hul
ku základních oblouků se řídíme těmito zásadami: změnou odklonu trupu, rotací trupu
— cvičíme na velmi mírném svahu při pomalé rychlosti, vkloněním pánve protirotací trupu
— vycházíme z rozšířené stopy (v šíři pánve, tj. asi 15 dovnitř oblouku 7mannll ndklnnn trunu

až 25 cm) pro usnadnění pohybové činnosti dolních vkloněním pánve dovnitř
končetin nad zatíženou lyží, oblouku

— nevycházíme z pluhového postavení lyží, . „
— nejdříve nacvičujeme v jízdě při spádnici a v průběhu >>íet pohyby

nácviku se od spádnice oddalujeme (od oblouků o t e v - -------------------------------— "

— pro^z^ládnmY obtížných sněhových nebo terénních pod- přI volbě dalších kritérií vycházíme z předpokladu, že
mínek nacvičujeme modifikované oblouky -  oblouky “ *? ™ tla » í " ™ 1;“ ;. z„  mchz nektere se pouz vaj
v pluhu, oblouky z privratu vyšší lyží a oblouky ke “ Steji, nektere metle. K jejich utr.dem volíme následujíc, 
svahu kriteria.

— oblouky v základní etapě nacvičujeme pouze na zá- podle délky dělíme oblouky na dlouhé,^ střední a krát-
kladě rozdílné práce dolních končetin, dlouhé^ jsou zhruba 25 20 metrů (od zahojeni

— v základních obloucích — v základní etapě — se ne- k ukončení jednoho oblouku), střední 1j —20 m etiu,
snažíme ani neprovádíme zvedání lyží nad sníh, krátké 8 5 metru.^

— rozhodující pohyby pro provedení základních oblouků — podle velikosti změny směru dělíme oblouky na otev-
provádíme nad zatíženou vnější lyží, řené a zavřené; otevřené jsou oblouky s malou změnou

— zdvih těžiště dokončujeme nad vnější lyží a pak pře- směru jeté při spádnici, zavřené oblouky představují
nášíme váhu těla na vnitřní -odlehčenou lyži a zaha- značnou změnu směru, jsou vyjížděny více k vrstev-
jujeme další oblouk, nici.

8



— s ohledem na to, zda zatáčíme v optimálních sněhových Ve stručném přehledu jsme se pokusili postihnout nej- 
i terénních podmínkách nebo v obtížnějších (např. důležitější doplňující poznatky k obloukům základní a 
v boulích, v hlubokém sněhu nebo na prudkém sklonu speciální etapy, které chceme v současné době aplikovat 
svahu), dělíme oblouky na standardní a modifikované, při vyučování jízdy na lyžích.

— podle průběhu těžiště ve fázi zahájení rozeznáváme Doplňující materiál projednala a schválila komise výuky
oblouky zahajované pohybem shora dolů (což je pře- VSL ÚV ČSTV, která považuje uváděný materiál za dopl- 
vážná většina oblouků), nebo pohybem zdola nahoru něk k dosud vydaným materiálům pro cvičitele lyžování 
např. oblouky s přibrzděním a s přeskokem, a učebním textům tělovýchovné školy ČÚV ČSTV Lyžování

— konečně je možno oblouky rozlišovat podle postavení pro cvičitele III. a II. třídy vydané v Olympii v roce 1981 
lyží v některé fázi oblouku; potom hovoříme o oblou- a Lyžování pro cvičitele IV. třídy vydané v Olympii v roce 
cích s rovnoběžnými lyžemi, obloucích z přívratného 1982.
postavení lyží (z přívratu) a z odvratu. PhDr, MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ a dr. JAN MARŠÍK

Otázky motivace strachu při lyžařské výuce
Se stále stoupajícím zájmem veřejnosti o lyžařský sport ré lyžařské činnosti — to všechno mohou být podněty pro 

přiměřeně vzrůstá i význam správně vedené lyžařské vý- vznik strachu z lyžování.
uky. V několika poznámkách se chceme zamyslet nad ně- Druhou příčinou mohou být rodiče nebo jiné dospělé 
kterými otázkami, jejichž optimální zvládnutí může velice osoby, které obavu z lyžování vyvolávají zprostředkovaně 
kladně ovlivnit celý proces výuky. — na základě rad, doporučení, příkazů. Mají společný cíl

V úvodu lyžařské výuky je velice důležitá otázka vhod- — upozornit dítě na nebezpečí lyžování. Rady typu: „Dej
né motivace. Účinná motivace patří k rozhodujícím pod- pozor, ať si něco neuděláš“ , „Nejezdi příliš rychle, abys 
mínkám úspěchu v práci každého učitele nebo cvičitele. neupadl“ , „Ať si nezlomíš nohu“ příliš odvahy malému 
U dospělých v této oblasti existuje mnoho odlišností. Chce lyžaři nedodají. Oba okruhy vzniku strachu umožňují cvi- 
se naučit lyžovat, prožít příjemnou dovolenou, má mož- čiteli aktivní prevenci. V prvním případě pomůže odpoví- 
nost pobytu na horách, chce vyniknout atd. U dětí není dající terén, druh sněhové pokrývky, stupeň její uprave- 
škála motivů tak široká. Často je účastníkem lyžařské nosti, obtížnost nacvičovaných prvků, rychlost postupu 
výuky dítě, které přihlásili rodiče a dítě samo nemá k ho- při výuce atd. Platí zásada, že raději s dětmi postupujeme 
rám a lyžování žádný vztah. Vzbudit zájem takového žáka ve výuce pomaleji, než aby lyžovaly se strachem. Je pro- 
o zimní prostředí a lyžování je prvořadým a rozhodujícím jevem nejhrubějšího pedagogického diletantismu, jestliže 
úkolem cvičitele. jedním z výsledků nebo dokonce jediným výsledkem ly-

S ohledem na členění lyžařské výuky podle věku se žařské výuky dětí je odpor a strach z lyžování. Druhý pří- 
u dětí a mládeže osvědčuje využívat tzv. primární a sekun- pad — vznik strachu na základě rodičovských „rad “ — 
dární motivace. Primární motivační systém zdůrazňuje řešíme v rámci přípravy lyžařské výuky nebo zájezdu, 
chuť X nechuť. Uplatnění nachází u dětí na stUDni sezná- Seriózními údaji o úrazovosti při organizované lyžařské 
litování a hra. Cvičiťel musí dbát, aby pocity žáka při vý- výuce (statistika Horské služby, CSP) získáme rodiče pro 
uce byly příjemné a zimní krajina a sníh mu poskytovaly aktivní podporu lyžařské výuky jejich dětí. Požádáme 
co nejvíce příjemných zážitků. Ze zkušenosti víme, že pouze rodiče, aby děti vyzvali k všeobecné kázni a odpo- 
děti chtějí všechno hned zkoušet, všechno umět, mají stále vídajícímu chování. Pro cvičitele, v jehož družstvu se vy- 
velikou potřebu pohybu. Po dosažení cíle se činnost stává skytuje jeden nebo několik žáků, u kterých je strach 
pro děti nezajímavou, pozornost a zájem se orientuje ně- z lyžování naprosto evidentní, platí několik doporučení: 
kam jinam. Dosažení cíle při výuce také nesmí trvat příliš — Vytváříme jim pocit bezpečí. Nezesměšňujeme jejich 
dlouho, jinak jsou děti netrpělivé, klesá jejich zájem. Vy- neúspěch, strach nehodnotíme jako „hanbu“ , 
užíváme k tomu časté změny v použitých metodách, orga- — Stále posilujeme pocit sebedůvěry. I sebemenší úspěch 
nizaci vyučování, volíme hodně variabilní terén atd. veřejně pochválíme. Žáky povzbuzujeme.

Sekundární motivační systém je založen na principu — Naprosto nepřípustné je za projevy strachu žáky tres- 
úspěch X neúspěch. Žáci na konci stupně hra ztrácejí vý- tat.
razně egocentrický pohled na svět, uvědomují si kolektiv — Využíváme „sociální nápodoby“ — při hrách v kolek- 
dětí, se kterým lyžují. Začínají svoje výsledky měřit a tivu dětí se bojácné dítě postupně přidává k ostatním, 
posuzovat srovnáním s ostatními dětmi. Pořadí v závodě na svůj strach postupně zapomíná.
je pro ně přitažlivější než vlastní dosažený výkon. Žáka — Využíváme tzv. „princip dominanty“ — k oblíbené vý- 
tedy více zajímá, že je čtvrtý, než jaký dosáhl čas nebo ukové situaci nebo hře přidáváme postupně nepříjem-
kolik skočil metrů. Schopnost reálně posoudit a porov- ný, strach vyvolávající úkol (např. při oblíbeném cvi- 
nat i vlastní výkon přichází až na stupni učení. čení přiměřeně stupňujeme sklon svahu. Žák si v „zá-

Na všech stupních lyžařské výuky se setkáváme s otáz- palu“ hry nestačí uvědomit změnu). Pozor! Existuje 
kou strachu. Většinou platí, že děti a mládež lyžují bez nebezpečí úplně opačného účinku. Strach nezmizí, ale 
zábran a strachu a že jejich aktivitu, odvahu a nasazení záporná reakce se přenese i na dříve oblíbenou hru
je třeba průběžně usměrňovat. Každý cvičitel se ale pra- nebo činnost.
videlně setkává s žáky, kteří mají z lyžování značné oba- — Projevy strachu u žáků jsou signálem pro učitele hle- 
vy a strach. Strach se objevuje u úplných začátečníků dat důvody vzniku strachu (malá motivace, přílišná
stejně jako u pokročilých lyžařů. Existence strachu u na- náročnost výuky, neupravený terén). Pokud učitel sku- 
šich žáků může mít dvě příčiny. Při první z nich vychází tečný důvod nezjistí, je potřeba změnit vyučovací pro- 
dítě z vlastní zkušenosti. Opakované bolestivé pády, prob- gram.
lémy při jízdě na vleku, zařazení dítěte do výkonnostně — Stálou výbavou cvičitele při práci s bojácnými dětmi 
silnějšího družstva, předchozí vážnější zranění při někte- je trpělivost a individuální přístup. JOSEF TREML

Po u ž í v á n í  p o čí t a če  při  z á v o d e ch
Systém malých elektronických počítačů (SMEP) patří Pro zpracování všech úloh je nutná základní sestava (tj. 

v současné době k nejrozšířenějšímu systému minipočí- jednotka procesoru, disková kazetová paměť, alfanume- 
tačů. Tyto počítače již nepracují pouze ve specializova- rický terminál, bodová tiskárna) doplněná o elektrický 
ných výpočetních střediscích, ale jsou v provozu i v men- psací stroj CONSUL 256 (připojený přes jednotku JP-IMS2). 
ších podnicích, zemědělských družstvech ap. Znamená to, Práce realizované výpočetním systémem lze rozdělit do 
že jsou i dostupnější pořadatelům lyžařských závodů, následujících částí: 
jejichž jednoty pracují pod patronací těchto organizací ^
a které obvykle tuto techniku bezplatně zapůjčí. skládáni vstupních dat

V tomto článku bych chtěl stručně popsat programový Na základě přihlášek se do paměti počítače zapíší: 
systém pro přípravu administrativní agendy a zpracování — jména závodníků, rok narození, kódové číslo 
výsledků sjezdařských závodů realizovaný na počítači — příslušnost k TJ, okresu (kraji)
SM3-20 v Tesle Rožnov, k. p. — body VŽZ v jednotlivých disciplínách

4 9



— údaje týkající se závodu (název, datum, disciplíny, ka- dat počítač vytiskne na bodové tiskárně (rychlost cca 100
tegorie) znaků/sek, možnost 3 kopií) neoficiální výsledkovou listi-

— tabulky směrných čísel. nu, kde je uvedeno poradí, jméno, jednota, čas v kolech,
„ výsledný čas a body zě závodu. Tato neoficiální výsled-

2. Zpracovaní podkladu pro prezentaci a losovaní kQVá n 'tina jg R dispozici cca 30 mm. po dojetí posled-
Na základě vložených údajů je zpracována prezenční nído závodníka do cíle v 15—20 výtiscích, což plně do-

listina, kde jsou přihlášení závodníci seřazeni přehledně stačuje k první informaci všech účastníků,
podle okresů (krajů). Tato listina je tištěna tak, aby v ní p0 odsouhlasení této výsledkové listiny hlavním roz
mohly být prováděny ručně případné úpravy (dodatečné hodčím a jejím doplněním o ostatní požadované údaje je
přihlášky ap.), slouží pořadatelům při prezentaci, ubyto- vytištěna na psacím stroji na ormigovou blánu oficiální
vání a je k dispozici jednotlivým vedoucím. Na základě výsledková listina. Oprava této listiny odpovídá normali-
dodatečných úprav se vložená vstupní data aktualizují a ZOvanému vzoru včetně výpočtu BOB přirážky,
počítač provede zhotovení karet pro ruční zápis („jazy- Popisovaný systém programů byl odzkoušen v základní 
ků“ ), které se vyloží k nahlédnutí. variantě v roce 1983 při závodech pořádaných Tj Rožnov

Současně jsou zpracovány losovací seznamy pro každou na Soláni (Český pohár žactva, KKZ dorostu a KP žactva),
disciplínu, kde jsou závodníci seřazeni podle bodů VŽZ. v roce ^934 byia odzkoušena rozšířená varianta (oficiální
Tyto seznamy jsou k dispozici opět vedoucím jednotlivých výsledky), jako klady lze zejména ocenit: 
okresů, příp. krajů, během losování mohou průběžně pro- urychlení prezentace a losování
vádět kontrolu bodů svých svěřenců. _  urychlení dodání inform ativních (neoficiálních) vý-

Po losování se závodníkům přiřadí do počítače vyloso- sledků
váná čísla a na psací stroj se na ormigovou blánu vytiskne _  administrativních sil
oficiální startovní listina, která se předa k rozmnoženi. _  ^  dobrou ůpravu tIštěných fo rm u láři.

3. Zpracování výsledků závodu Nenj účelem tohoto příspěvku se rozepisovat o podrob-
Základním předpokladem úspěchu zpracování výsledků nostech technického řešení. Pro případné zájemce je pro-

je bezchybný přenos údajů o čase závodníků na pracoviště vozovatel tohoto systému — oddíl sjezdového lyžování TJ
počítače. Přes obavy z „překlepů“ se osvědčil slovní pře- Rožnov p Radh __  ochoten poskytnout vyčerpávající in-
nos po telefonu se zpětnou kontrolou. Nutnou podmínkou vCetně dodávky celého programového vybavení
je ovšem telefon v blízkosti zavodni kanceláře, nejlepe iU J  ,  , .  '  0 na m aanptinw ná^rpl
přímo v ní. Výsledné časy je možno hlásit buď po jedno- na distribučním met 1 ( j p 8 „  t r f t í k

tlivých kolech nebo až po závodě. Na základě předaných n8- >

w  ^  TJ Sokol Planá, lyžařský oddíl, státní statek, 348 15
R i l A k l l I f l  I f l f r a i l ^ f r U  i l l  Planá u Mariánských Lázní. — Stanislava Kolesová, Fuci-
P r P l l l P f l  V í  ^ I í I b ^ K b I I I  ková 477 348 15 Planá u Mariánských Lázni.
1 I  V I I I W  W  1 * ^ #  w W  W  B 1  B a l «  TJ Vodní stavby Plzeň, Hornická ul., 305 69 Plzeň - Zá

tiší. — Ing. Petr Brůžek, Na stráních 17, 318 02 Plzeň.
Pokračujeme v přehledu veřejných lyžařských škol TJ Potraviny Plzeň, Leninova 28, 304 27 Plzeň. Jindřich

v ČSR třetí částí. Uvádíme adresu jejich provozovatele Pulicar, St. Vodičky 19, 301 57 Plzeň.
i adresu vedoucího příslušné VLS podle jednotlivých krajů. Tj Kašperské Hory, 341 92 Kašperské Hory. — Emil 
T7,  . . „ , .  . . j i  * Kintzl, Karlova 78, 341 92 Kašperské Hory.
Východočeský kiaj II. cast _ TJ Rozvoj Plzeňj Sverdlovská 60, 323 18 Plzeň - Severní

TJ Spartak Choceň, Jirásková 988, 565 01 Choceň. — nr,pJdmgstí _  In» František Markvart, Osv. polit, vězňů 
Václav Vojtíšek, Jiráskova 988, 565 01 Choceň. ^  320 02 Plzeň

TJ Dobruška, Za univerzitou 867, 518 01 Dobruška. -  ’ R dá hvězda Plzeň Podmostní 4, 306 28 Plzeň. -  Jar-
Ing. Josef Peichl, Za univerzitou 867, 518 01 Dobruška. S i n  i T z i ž  13 Plzeň

TJ Jiskra Ústí nad Orlicí, lyžařský oddíl, 562 01 Ústí mha Elgerová Komenskehc> 1 3 2 3 2  13^Plzen
nad Orlicí. — Jana Kaplanová, Královéhradecká 937, TI Spartalc C h iast, 33 1 s . ’
562 01 Ústí nad Orlicí. drážní 287, 330 03 Chrast.

TJ Zdobnice, předseda Miloš Houdek, B. Němcové 659, jihomoravský kraj 
5 1 6 -0L ř yí « n m ^ad Kněžnou. -  Miloš Houdek, B. Něm- Královopolská strojírna, lyžařský oddíl, Srbská 4,
cove 659 516 0 i Rychnov nad Kněžnou 612 00 B _  Ladisiav Lax, Brožíkova 15, 638 00 Brno.

Sokol Přepeře, předseda Petr Bydzovsky, Dvořáková 301, 7, 7, . „  „ m nn 7rlnnpv
511 01 Turnov. -  Petr Bydžovský, Dvořákova 301, 511 01 TJ Sport, nam. Družby národu 6, 602 00 Brno. -  Zdenek
Turnov Stubley, Purkyňova 114, 612 00 Brno.

Sokol Kostelec nad Orlicí, lyžařský oddíl, 517 41 Koste- TJ Tesla Brno, Francouzská 87, 600 00 Brno. Ing. Zde-
lec nad Orlicí. — Zdeněk Alt, Ke stadiónu 235, 517 41 Kos- něk Veselý, Neumannova 4, 602 00 Brno.
telec nad Orlicí. TJ Zetor Brno, Gajdosova 18, 615 00 Brno. Ing. Pavel

TJ Jičín, Husova tř., 506 01 Jičín. — Oldřich Soldán, Černý, Blažkova 3, 638 00 Brno.
Husova 684, 506 01 Jičín . TJ Turistů a lyžařů Brno, Pekařská 18, 602 00 Brno.

Vladimír Kryl, Klímova 10, 616 00 Brno.
apa oces <ý íaj Turistů a lyžařů Třebíč, Křížová 15, 674 01 Třebíč. —
TJ Prazdroj Plzeň, Roudná 55, 301 00 Plzeň. — Vedoucí Miroslav j abírek Zmola 192, 595 01 Velká Bíteš.

Miroslav Šedivec, Mládežníků 11, 307 M  Plzeň TJ SIavia Kroměříž, Kotojedská ul., 767 01 Kroměříž. -
, TI S l°v »l Masny průmysl Plzeň lyžařsky oddíl Pres ,cka Hlaváček, Křlžná 167, 767 01 Kroměříž.

u „ 305 41 Plzeň. Ing. Jmi Bmhak, Partyzánské 20, 312 01 ^  op prost. jov po5,  pflhrSdka 86 0 , skálovo nám. 4,

I) ' škodo Plzeň, lyžařsky oddíl, Strancovy sady - tribuna 796 63 Prostějov 1. -  Jaroslav Kořínek, B. Němcové 11, 
stadiónu, 312 01 Plzeň. — Ing. Karel Tichý, Smrková 12, 796 01 tiostejov .  ̂ cnn no „ „  .
312 04 Plzeň TI S l°van Břeclav, zimní stadion, 690 02 Břeclav. —

TJ Klatovy, sportovní areál OV ČSTV Klatovy, Radomír Kazík, 1. máje 548, 691 42 Valtice.
339 00 Klatovy. — Prof. Josef Třemi, Měchurova 241/11, TJ Znojmo, Sokolská 12, 669 44 Znojmo. — Jaromír Jiral,
339 00 Klatovy. Krapková 63, 669 02 Znojmo.

TJ Baník Stříbro, lyžařský oddíl, Brožíkova 934, 349 01 TJ VŠ Technika Brno, lyžařský oddíl, Veveří 13, 602 00 
Stříbro. — Petr Buršík, Brožíkova 934, 349 01 Stříbro. Brno. — Rudolf Gryc, Nezvalova 9, 638 00 Brno.

TJ Jáchymov, lyžařský oddíl, 362 51 Jáchymov. — Karel t j  Metra Blansko, Mlýnská ul., 678 01 Blansko. — Ing. 
Burian, Dvořákova 705, 362 64 Karlovy Vary. petr julínek Křížkovského 1, 678 01 Blansko.

TJ Baník Sokolov, ul. Jednoty, poštovní schránka 70, TJ Jiskra Otrokovice, oddíl lyžování, 765 02 Otrokovice.
356 00 Sokolov. -  Vlastim il Bart, ul. Jednoty 1299, 356 01 _  ^  Belojanise 1266, 765 02 Otrokovice. 0

S0TJ° Spartak Dýšina, lyžařský oddíl, 330 02 Dýšina. -  Jiří TJ Vodní sporty Dolní Kounice, 664 64 Dolní Kounice -  
Kraus 330 02 Dýšina č 177 František Brustmann, Bezrucova 21, 664 64 Dolní Koumce.

TJ RND Rokycany, Jiráskova 208, 337 01 Rokycany-střed. TJ Veselí nad Moravou, lyžařský oddíl, 698 01 Veselí
— Lubomír Slavík, Žižkova 442, 337 01 Rokycany - Plzeň- nad Moravou. — Dr. František Bártek, Hutník 1479, 698 01
ské předměstí. Veselí nad Moravou.

10



Porada zúslupcu VIS 
před novou sezónou

Za účasti vedoucích představitelů organizačních pracovníku a aktivistu, ' Jgj! Wm
VSL CÚV ČSTV a ústředních a kraj- zejména při zajišťování administrati- j k  
ských orgánů řídících činnost veřej- vy, provozu, dopravy, pedagogického JĚ K Ě Ě
ných lyžařských škol se konal v Praze dozoru při výuce dětí a mládeže atd. * wW ím
10. prosince 1983 aktiv zástupců všech Jde o dalších více než 1000 pracov-
VLŠ v ČSR. Jeho účelem bylo zhod- niku. I , jfe. S ,
notit výsledky minulého výukového VLŠ, jak ukazuje praxe, se zatím í  wĚ-
období a vyvodit z nich závěry pro věnují převážně výuce dětí a mládě- ^
nadcházející období. Jednání se ak- že. Na aktivu bylo v této souvislosti
tivně zúčastnil i předseda VSL s. zdůrazněno, že je třeba zvýšit pozor- *
{• Pila* ® ZÁ SI " pCe Iekonc° m!ckf hQ od‘ no"t, 1 vJ uce ,  ^ sp ě lý c h , protože jde vguka hrQU _  hlavní 2ásada vý cviku  
boru CUV ČSTV s. Ing. Svoboda. o důležitou formu zapojovaní občanu neimenších ve VLS

Aktivu, který byl letos vzhledem v aktivním pracovním procesu do tě-
k rozmachu práce na tomto úseku lovýchovné aktivity v zájmu upevňo-
masového rozvoje lyžování mimořád- vání jejich zdraví a fyzické zdatnosti by některé VLS mohly najít i ve spo
ně významný, se zúčastnilo 123 zá- při plnění jejich pracovních úkolů. lupráci se společenskými organizace-
stupcú VLŠ. Na aktivu byly předne- Z tohoto i z dalších hledisek byla mi, podnikovými orgány, závodními
seny referáty zabývající se jak spo- posuzována, otázka rozšíření výuky výbory, národními výbory a dalšími 
lešenskými a politickým i podmínkami, v běhu na lyžích a ve zvládání po- institucemi, a to i v otázce dopravy, 
v nichž se práce na tomto úseku usku- hybu na lyžích ve volném terénu s tu- která je v současné době zvlášť dů- 
tečňuje, tak i celkovou bilancí, eko- ristickým  a rekreačním zaměřením. ležitá.
nomickou a provozní stránkou čin- Počet škol, které se věnují této vý- Aktiv věnoval pozornost ještě mno-
nosti VLŠ i její další perspektivou. uce, se poněkud zvýšil, což platí také ha dalším otázkám. Účastníci byli in- 

Z hodnocení dosavadní činnosti a o počtu vytvořených a udržovaných formováni o jednotném způsobu 
zkušeností VLŠ lze uvést některé běžeckých tratí. inspekcí VLŠ a jejich konkrétním za-
hlavní číselné údaje i stěžejní po- Vysoce byly na aktivu hodnoceny měření. Hovořilo se také o účelném 
znatky a závěry. i některé nové a progresivní formy sladění práce na úseku masového a

Ve výukovém období 1982—83 ab- výuky dětí s rodiči, výuky dětí ve výkonnostního lyžování a o úloze, kte- 
solvovalo ucelený výukový cyklus speciálních celodenních lyžařských rá v tomto směru připadá VLS. Byl 
(nejméně 30 hodin vlastního výcviku útulcích s komplexní péčí o dětské zdůrazněn rozdíl mezi tradičním způ- 
na sněhu] celkem 26 223 žáků. Na frekventanty, výuky pomocí dětských sobem poskytování lyžařské výuky
výuce těchto žáků se kromě 98 VLŠ lyžařských hřišť a školek s přísluš- uvnitř lyžařských oddílů v rámci je- 
s licencí českého svazu lyžování po- ným zařízením, cvičných lyžařských jich běžné činnosti, orientované na 
dílelo také několik škol Sportpro- drah s umělými terénními tvary vlastní členy, a činností VLŠ jako 
pagu. Počet žáků odpovídá přibliž- apod. formou placených tělovýchovných
ně úrovni z předcházející sezóny a Značná část aktivu byla věnována služeb orientovaných na veřejnost,
je o něco nižší než v předcházejících problémům organizačním, provozním, a to se všemi právními, ekonomický- 
letech, tedy před úspornými opatření- ekonomickým, finančním , kádrovým mi a dalšími důsledky, jež z toho vy- 
mi v dopravě, která se výrazně odra- a dalším _ otázkám zabezpečení čin- plývají. S těmito otázkam i se ve svém 
žila na možnosti VLŠ dopravovat frek- nosti VLS. V této souvislosti bylo vystoupení i v odpovědích na četné 
ventanty k víkendové výuce na hory. třeba poukázat i na řadu problémů a dotazy zabýval zástupce ekonomické- 

Výrazně však stoupl počet cvičitelů nedostatků, zejména pokud jde 'o úro- ho odboru ČÚV ČSTV s. Ing. Svoboda, 
zapojených do této činnosti. Proti loň- veň operativního řízení činnosti a roz- Z těchto výsokých nároků vyplývá 
ským více než 1600 cvičitelům ČSTV voje VLS na jednotlivých územních také povinnost VLS poskytovat výuku 
působícím ve VLŠ — což byl počet stupních. Rozhodujícím článkem jsou na vysoké odborné úrovni a praco- 
skutečně úctyhodný — jich pracovalo zde VSL KV (MVj ČSTV a jejich ko- vat tudíž i s nedepšími cvičitelským i 
ve VLS v uplynulé sezóně více než mise masového rozvoje. Na efektiv- kádry. V této souvislosti byly projed- 
2000. Mimo jiné to znamená zkvalit- nosti jejich práce závisí do značné nány také praktické otázky týkající 
nění a zintenzívnění výuky, lepší péči míry výsledky celé práce VLŠ v pří- se postupného zvýšení kvality i kva- 
o jednotlivé žák”  vzhledem k jejich slušné oblasti. Nejaktivnější jsou lifikační třídy cvičitelů působících ve 
individuálním možnostem a doved- v tomto směru nepochybně řídící oř- VLŠ.
nostem. Představit si tento početný gány Severomoravského a Západočes- Nemálo času věnovali účastníci ak-
zástup cvičitelů VLS nastoupený na kého kraje. Mají nejlepší přehled tivu projednání otázek spolupráce 
jednom prostranství — byl by to asi o situaci ve svých VLŠ, na poradách s českou státní pojišťovnou a jejího 
impozantní pohled na takovouto kon- a seminářích i jinou formou navazují podílu na zlepšení materiálních před- 
centraci kvalitních, obětavých a dnes přímý kontakt s vedoucími pracovní- pokladů činnosti VLŠ v zájmu zvýše- 
už většinou velice zkušených lyžař- ky VLŠ a pomáhají jim řešit praktic- ní bezpečnosti v masovém lyžování, 
ských pedagogů. ké  ̂ problémy. Zvýšení pozornosti této Vysoce byl hodnocen dosavadní ak-

Na nadcházející výukové období je práci, i když ještě ne v dostatečné tivní přístup ČSP k těmto otázkám, 
připraveno již 105 VLŠ se svazovou míře, se však projevuje i v dalších Jednalo se však také o některých 
licencí (1 licence byla mezitím zru- krajích a úkolem pražského aktivu praktických problémech této spolu- 
šena pro pasivitu příslušné V L Š J. bylo tuto pozornost dále podnítit me- práce, které účinnou realizaci dotací 
Z tohoto počtu je v Severočeském todickým návodem i kritickým i při- ČSP znesnadňují. Hlavní problém vy
hraji 15 VLŠ, v Západočeském 16, ve pomínkami. plývá z určitého rozporu mezi byť
Východočeském 14, v Jihočeském 3, Některé tyto připomínky stojí za i reálnou představou v okamžiku sta
ve Středočeském 2, v Praze 18, v Se- zmínku i v rámci této informace. Jde novení sortimentu předmětů urče- 
veromoravském 21 a v Jihomorav- například o trvající rozpor mezi ných k nákupu pro VLŠ a pak sku- 
ském kraji 16. Při celkovém značném zájmem veřejnosti o výuku a mož- tečnou situací na trhu při jejich zís- 
počtu těchto škol, jejichž počet dále nostmi a kapacitou jednotlivých VLS. kávání z hlediska cen, termínů atd. 
roste, je ovšem_ evidentní především Některé z nich by mohly přijmout Realizační předpisy jsou příliš stro- 
malý počet VLŠ v Jihočeském kraji další žáky prostým prodloužením své hé na to, aby ponechaly určitý pros- 
s jeho příznivými lyžařskými podmiň- činnosti na celou dobu trvání zimní tor pro pružné řešení těchto situací, 
kami v hornaté části území. sezóny, jiné zase by toho mohly do- a tam, kde by takovýto prostor

Na aktivu byla vysoce hodnocena sáhnout zvýšením počtu cvičitelů, pří- alespoň v minimální míře byl, nará- 
také skutečnost, že se do práce VLŠ pádně i z jiných blízkých tělovýchov- ží věc na nedostatek iniciativy našich 
zapojil kromě cvičitelů velký počet ných jednot. Řešení tohoto problému orgánů na úrovni TJ nebo KV, připad

l i



r *“ §  Olympijský cyklus 

. i i i S B H  1984-88
S &  t.- siuinnr JIŽ ................. 1............ na pra
|   ̂ | jjj^ M  ^ f f ^ f S  hu ojym^ c ^

^  hned na počátku, "n eboťdochází ke
I w$# *$ změně letopočtů konání mistrovství

světa. Ihned následující rok po XIV .
Děti se do výuky ve VLS zapojují s nadšením a cvičitel má u nich autoritu, ZOH se uskuteční 17.—27. ledna 1985 

kterou by mu mohl závidět nejednou i jejich učitel MS v klasických disciplínách v See-
feldu a 31. ledna—10. února 1985

ně na malou pružnost oblastních zá- předseda VSL ČÚV ČSTV s. Jiří Pilař. ^ S h
vodu CSP, které příslušné smlouvy Vyzdvihl význam činnosti VLS v cel- cipil an boim iu. v jasn . hcei
s provozovateli VLS uzavírají. kovém úsilí o masový rozvoj lyžo- ve^^ ezdový^d is^ iíú rn ách 6 k W k ro m ě

.  S htIm S0UVÍSÍ *!.“  záf adní prob* f §  r o c L aa ZŤ ravZe 1 o u c L 7 lao S y e ČÚV organizačních schopností je nutné doze by se ani p n  spoluprací s CSP nocena i vedoucími organy ou v áh . tř7;m>rl v í „ ]pr|kfl Pianira
neměla oDomíiet zásada členění řídící ČSTV a na vysokých tělovýchovných seinnout pátííenycn výsledku. Piamca
p r ^ e p o d l ^ 1 jednotlivých es t ^ \ i ů ř í -  fórech. To je povzbuzení i pobídka 3Ude d^ f e™  V n -, MS , v letecb tna
Jen? ¿  J  proto logické aby to pro všechny pracovníky VLŠ k další « »  b“ ? e / oke“  »«>•«.»-zem. oyio uy prutu iugu.Ke, duy l u f  > ť  - pkl, 7Hl»,rř, • n mho klidu, nebot bude nutné nacer-
byly z naši strany krajské organy aktivizaci na tomto useku. Zduiazm l enersii nro následující tři rokv
VSL, které mohou posuzovat přímě- vyznám orientace v teto činnosti na ,d“ 8 ‘ p™ b™  samé ileivíznaim
řenost potřeb jednotlivých VLS, a nečleny ČSTV, zejména 1 proto, že “ J  J“ ° "  “  !ou?ěže V roce 1987 se
ústřední orgánv zase posuzovat při- TJ mnohdy další členy vzhledem ke !S1 svet? a so ze- v
měřenost celkových limitů požadova- svým možnostem ani přijímat nemo- °P eí k0“  M?H v klasických discipli- uiBiBiiuM oeiK.uvyt.il íiiuiLu puzauuva / ť J nach v Oberstdorfu a sjezdových dis-
nych jednotlivými kraji a vyjadřovat hou. VLS tak poskytuji mnohým ob- frans-Mnntanp ralearv ie
se tudíž k těmto limitům a zároveň čanům a mládeži příležitost k tělo- dějištěm XV ZOH po
i k celkové výši navrhované dotace výchovné seberealizaci, a to v jed- dalším roce následují opět
na příslušné období. A protože se nom z nejkrásnějších a _nejzdravěj- J Js  T ?  TsmS dostaU do ■ -

v Cphl n e r ršoulad0nZVs0)h.IvLní olympijského období, na jehož

jích oblastních závodů, nen, asi d V  voje tělesné výchovy v masovém mě- ^ " š ^ d ^ » ^ Z c -
vod, proč by tento princip nemohl n0Sti. Proto, abychom mohli dobře
byt uplatněn z obou stran. Soudruh Pilař vysoce ocenil také . . . . .  . ’ , ¿ hn nH W1

Ip nvšpm nravda žp ipdnntliví nrn- práci cvičitelů ve VLS a doporučil, za 1 ajlt Ys ^ no e 0 . y c.je ovsem pravaa, ze jeanotnvi pio- p noi]o . .  „  • , . nťa n - DI1 současné i RTC 1984—1985, je nutné
vozovatelé VLS neplní spolehlivě své at)y nejlepsi z nich byli navizeni základní termínv pro naši práci
smluvní závazkv ívčasné vvúřtnvání k udělení tělovýchovných vyznáme- zn 1 z kldC  ̂ y p °  p 'smtuvm s v a z k y  [včasné^ vyúčtovaní, R.  .  , ny„ k na npktprp knn. Ve dnech 4 .- 6 .  dubna 1984 se usku-
pripadne návrhy na změnu smlouvy P^ pn"  S , , “  teční aktiv komise vrcholového lyžo-
apod.j vůči příslušnému oblastnímu kietni otázky vznesene v prubehu ak- Zádově V sobotu 28 dubna
závodu CSP, z čehož pak vznikají tivu a připomněl některé možnosti ře- Zadove3 Výboi°i S v L u  lyžován
nutně nntížp které ovlivňují i epiko- šení otevřených problému. Vyjádřil ň ‘de=aa pieau y 0 a? lyzo

r  e 2 S ° V llV nU ]11Celk0  přesvědčení, že tento aktiv bude UV ČSTV zhodnocena naše ucast a
n ^ f n í H  » k fim ^ „  fétn účinným podnětem k dalšímu rozvoji výsledky na Z °H  1984 Pondělí 30
Ucastm ci aktivu v teto souvislosti H , v í  S k nrnsňěchu všech kte- dubna 19- tyden kalendářního roku]

vyslovili přání, aby byl dohodnut po- £ S o u  a k prosně- Íe den zaháÍení nového RTC 1984- 85-
někud širší sortiment předmětů slou- z e p ° ] °  y 0 'hnutí P P ktery íe jednotný pro všechny úrovně 
žících přímo či nepřímo ke zvýšení cn cei 0 yg °  BORSKÝ a disciPlíny v lyžování. Ve dnech 14.
bezpečnosti masového lyžování a aby .  ňQTU až 18. května následuje oponentura
byla VLŠ poskytnuta možnost volby preaseaa useku VLb l u v  l m v  -plánfl středisek všech resortů z čes-
v rámci takového schváleného sorti- kých zemí v Novém Městě na Moravě,
mentu pro případ, že pro nedosažitel- f c j  i  J  ?  0 fýden později 21.—25. května stře-
nost na trhu je třeba získat tentýž | T| | C l ( l l  V  V  j K U V  j l l  disek na Slovensku. XXI. konference
předmět, ovšem v jiném provedení a m .  w ,  trenérů a metodiků lyžování se usku-
ceně, anebo jiný předmět v rámci C l Q T O d ř l  teční 18-—20- června v Novém Měs-
takového širšího sortimentu, ovšem i | v i i U a i  I  tě na Moravě. Testy běžců a běžkyň
při dodržení celkového původně Pionýrská skupina sjezdového lyžo- jsou připraveny na 11.—13. června 
schváleného limitu pro příslušnou vání ODPM ve Vyškově má pravidelné a 27.—29. srpna v Jablonci nad Nisou,
VLŠ. zimní ’ soustředění v Peci pod Sněž- motorické a laboratorní testy sjezdařů

Otázka celkové realizace dotací na kou. Uskutečnilo se také na začátku se konají 10. září a 5 .- 7 . listopadu
příští období i tyto dílčí otázky jsou letošní sezóny a i za špatných sněho- v Olomouci.
nyní předmětem jeýnání mezi ve- vých podmínek mělo úspěšný průběh. To jsou nejdůležitější termíny akcí
doucími složkami ČÚV ČSTV a ČSP. Přispělo k zdokonalování techniky a komise vrcholového lyžování, trenér-
Lze jen doufat, že se najde řešení, lyžařské vyspělosti všech účtstníků, sko-metodické komise a subkomisí
které umožní pokračovat v této pro rozdělených do tří družstev. Nechy- jednotlivých disciplín pro zdárný
nás velmi cenné spolupráci. běly ani výšlapy do okolí chaty Vy- vstup do dalšího olympijského cyklu.

Průběh aktivu a celkovou práci VLŠ hlídka, pěkné večery s kytarami a ob- PAVEL ZELENKA
zhodnotil v závěrečném vystoupení líbený maškarní karneval. -zž- ústřední metodik VSL ÚV ČSTV

1 2



Deset let střediska ČZ Strakonice •* $
Z iniciativy lyžařského oddílu TJ ČZ Strakonice byl v roce 1970 vypracován 

investiční záměr a již v dalším roce byla zahájena výstavba tělovýchovného 
střediska v Kubově Huti, které bylo otevřeno v prosinci 1973. Za dva a půl 
roku bylo odpracováno více než 24 000 brigádnických hodin. Z velké většiny 
se na nich podíleli lyžaři TJ ČZ Strakonice i členové VTJ Vimperk, dále sva-
žáci cyklisté, horolezci a další. igM f a h

Nové středisko vyrostlo ze sdruže- Vybudování tělovýchovného stře- 
ných prostředků Vládního výboru pro diska si vyžádalo hodně nadšení a . k ' g t;
cestovní ruch, MNV Horní Vltavice, od roku 1971 do loňska více než 47
ÚV ČSTV, OV ČSTV a TJ ČZ Strako- tisíc brigádnických hodin. V součas- :jjP^ a K Ě B B řyĚ m
nice. Stavělo se v akci Z a investo- né době slouží jeho návštěvníkům f  I  &
rem byl MNV Horní Vltavice. Hodnota zařízení v hodnotě cca 4 500 000 Kčs,
díla včetně zařízení je 2 350 000 Kčs. která byla postavena lyžaři ČZ Stra-
Ubytovna má 36 lůžek, saunu a ob- konice za mimořádné podpory stra- J
čerstvení. V roce 1974 byl vybudo- nických i tělovýchovných orgánů. Pro-
ván v akci Z slalomový svah v hlíz- kázali tak příkladnou celospolečen- rW r
kosti ubytovny, v dalším roce dokon- skon angažovanost a připravili pěkné 'J r
čeno parkoviště a v roce 1976 svépo- středisko pro mládež, soustředění, 
mocí dán do provozu lyžařský vlek školení a lyžařské závody. Jejich 
VL 500 vlastní konstrukce a výroby. úspěšná činnost a dobré sportovní vý-

Úprava střediska pokračovala vý- sledky byly v roce 1983 oceněny udě-
stavbou studny, zlepšením okolí, pře- lením čestného titulu Vzorný oddíl
stavbou a modernizací ÚT na LTO, I. stupně. . . . .  _ ? ^
plně automatizované. V roce 1983 byla Středisko slouží nejen členům TJ ^ lyžařského výcviku předško lní mla- 
dokončena přístavba dolní stanice ly- ČZ Strakonice, ale i školám v přírodě deže z Kromeřize
žařského vleku, v níž je místnost pro z okresu Teplice, v zimních měsících
rozhodčí lyžařských závodů, tři nocle- je využíváno odborem školství ONV
hárny po osmi lůžkách, společenská Strakonice pro LVVZ 7. tříd při výuce w
místnost a sociální zařízení, strojov- lyžování i cestovním ruchem. Provoz O l # n B l l l t Í Q  t ř O I I O ř A l f
na, garáž pro Lavinu a sklad. Dokon- střediska je nepřetržitý a oblíbila si q K ( J | q | | | q  1 | G | | g F u ¥
čen byl i bazén. V plánu dokončení ho i řada předních čs. sportovců.
výstavby střediska je i víceúčelové O dobře využitých investicích svědčí D í i a 4 w Í a i
hřiště, protipožární nádrž, přístavba průměrně 8000 noclehů ročně a 40 000 l f  K Q n Q I I O I  Q W v T | l y |
jídelny, nová sjezdová trať a lyžařský dopravených osob v zimní sezóně ly- "  W j W U  I V I
vlek POMA na Básumu, kde jsou mi- žařskými vleky. Strakoničtí připravují Podnetom nre usnoriadanie škole-
mořádně dobré sněhové podmínky až ještě další zlepšení tohoto pěkného , . 1ITT , . , , ., . v, ť 3 b ť - nia trenerov III. triedy pre skok ado začátku května. šumavského střediska. n J f  „  . . .preteky zdruzene v Banské] Bystrici

boli výsledky analýzy práce dobrovol’-

Benc a Nestlerová vítězi běžeckého turné zistené, že z evidovaných viac ako
20 dobrovolných trénerov II. a III.

Pavel Benc (Dukla Liberec) a Andrea Nestlerová (NDR) zvítězili v 10. roč- triedy pracujú pravidelně v tréningo- 
níku čs. běžeckého turné, do něhož se započítávaly výsledky 46. ročníku Zlaté vom p10cese len s. Vrbičan a Seget. 
lyže Českomoravské vysočiny a 38. ročníku Bezroukova memoriálu. Hlavnou příčinou zanechania tré-

Při nepříznivých sněhových pod- — muži 30 km: 1. Benc 1:28:16,0, 2. nerskej činnosti je strata motivácie, 
mínkách v prvním lednovém týdnu Beran — 18,3, 3. Bečvář (všichni pretože váčšinou to boli otcovia sko-
v Novém Městě na Moravě i na Slo- Dukla Liberec) — 31,5, 4. Šimon (No- kanov, ktorí bud přestali přetékat, 
vensku bylo otázkou, zda bude mož- vé Město na Mor.) — 47,2, 5. Georgiev alebo přešli pod vedenie trenerov 
no vůbec závody uskutečnit. Nakonec (Dukla Liberec) — 1:23,1, 6. Barža- z povolania v systéme vrcholového 
obětaví pořadatelé s trochou přízně nov (Bul.) — 1:58,8. — Zeny 10 km: sportu, je potěšitelné, že z 18 absol- 
počasí dokázali je dobře připravit, 1. Havrančíková (Tesla Lipt. Hrádok) ventov tohoto školenia sú prevažne 
škoda, že chyběla kvalitnější meziná- 33:05,1, 2. Nestlerová — 15,3, 3. Sei- bývalí pretekari, ako napi. Kontui, 
rodní konkurence. Ovlivnila to pří- dělová — 22,8, 4. Reiineová (všechny Snopko, Mecik, St. Stec a další. Prie- 
prava reprezentačních kolektivů všech NDR) — 28,4, • 5. Kepeňová (Tesla měrný ^vek účastnikov je 24,4 rokov,
zemí na ZOH v Sarajevu. Pouze Bul- Lipt. Hrádok) — 37,1, 6. Reitová ktorí este systematicky v treningovom
har Baržanov a ze žen závodnice NDR (Rum.) — 39,7. — Junioři 10 km: 1. procese ako tréneri nepůsobili, ale 
Nestlerová a Mockelová při neúčasti Lichoň (ČH Štrbské Pleso) 29:35,9. rnajú chut do tejto piace. Vsetci sa 
čs. reprezentačního kvinteta (mělo — Muži 3X10 km: 1. ČSSR A (Švan- vyjádřili, že chcú uiobiy nábor do 
předolympijskou přípravu na Seiseral- da, Bečvář, Švub) 1:28:54,7, 2. ČSSR základného lyziarskeho výcviku,^ cie- 
mu) zasáhli do bojů na předních mís- B — 1:29,2, 3. Dynamo Klingenthal leneho pre skok a preteky zdruzene. 
těch, zatímco mladí reprezentanti Ju- — 2:04,9, 4. ČSSR C — 2:04,9, 5. Bul- Nasledne potom urobit vyber talento- 
goslávie, Maďarska, NDR a Rumun- harsko — 2:46,4. — Ženy 3X 5 km: 1. váných jedincov a s nimi vykonat 
ska se neprosadili. ČSSR A (Kepeňová, Jebavá, Havran- etaPu zaklndneho výcviku skoku na

Příjemným překvapením bylo vítěz- číková) 1:07:26,9, 2. NDR — 1,8, 3. lyžiach v lyžiarskych oddieloch vo svo-
ství Pavla Bence v jeho první třicít- Dynamo Klingenthal — 5,5, 4. TUL Íom P°sobisku. , ,
ce na Zlaté lyži i jeho prvenství na Finsko — 3:38,4, 5. ČSSR B — 3:56,5. v  tomto zmyste caka usek skoku a
15 km v Bezroukově memoriálu na Bezroukův memoriál — muži 15 km: pretekov zdruzenych vela propagator- 
Skalce u Kremnice. V závodě žen na 1. Benc 41:18,9, 2. Bečvář — 14,0, 3. s^eÍ a agitncnej prače pre rozsirenie 
10 km v Novém Městě na Moravě zví- Simon — 23,3, 4. Janoušek (Elitex skoku a pretekov zdi uzených, zvlast 
těžila Alžběta Havrančíková (Tesla Jablonec) — 36,8, 5. Beran — 58,2, 6. z ciovoclu. ze dana diferenciacia
Lipt. Hrádok) před Nestlerovou a na Baržanov — 1:05,1. — Ženy 5 km: a preferencia zařadila^ tieto discipli-
5 km na Skalce Anna Pasiárová (ČH 1. Pasiárová (ČH Štrb. Pleso) 15:07,8, ny 10 vybraných sportovych od-
Štrbské Pleso — odskočila si z pří- 2. Nestlerová — 0,1, 3. Jebavá (RH na Slovensku, ako aj v^LSSR.
pravý ve Vysokých Tatrách) před Jablonec) — 7,2, 4. Havrančíková skoku a pretekov zdi uzených
Nestlerovou. Štafety byly záležitostí — 17,0, 5. Mockelová (NDR) — 20,3. ocakava od novomenovaných tieneiov 
čs. reprezentačních družstev, na Bez- — Muži 3X10 km: 1. ČSSR A (Švub, In - triedy, ze sa zapoja vsetkymi svo- 
roukově memoriálu však první šta- Benc, Bečvář) 1:24:52,7, 2. ČSSR B jimi si ami do usilia o rozsireme mla- 
feta žen byla diskvalifikována pro — 25,5, 3. Dukla Liberec — 1:06,0. — deznickej zakladne na Slovensku a
rozjíždění štafety Zorou Kepeňovou Zeny 3 X 5  km: 1. NDR (Mockelová, hlavně v miestach, kde su postavené
nedovoleným bruslením v prvních sto Bauerová, Nestlerová) 48:25,92, 2. mostiky a nie su pie výchovu mla-
metrech. _ .  Dynamo Klingenthal -  4,48, 3. ČSSR dVch skokanov a zdruzenarov využité.

Zlatá lyže Českomuravské vysočiny 1 B — 28,38. MIROSLAV MARTINÁK

13



o v  CRANS MONTANA v super- Aunli (Norsko] 42:06, 5. Kohlberg lák 535,7, 27. Portyk 516,3, 61. Raška
obřím slalomu Evropského poháru na 42:20, 6. Mogren 43:01, 7. Wassberg 302,8, 76. Pustka 215,0. Všechny tři
trati 2500 m s převýšením 190 m zví- (všichni Švédsko) 43:07. V závodě žen závody byly součástí Evropského po-
tězil devatenáctiletý Gíinther Marxer byla první Aunliová za 23:15 před háru. Nejlepším juniorem byl Jugoslá-
(Lichtenštejnsko) v čase 1:53,22 před Švédkami Risbyovou 23:27 a Rosen- vec Tomaž Dolar, který skončil v cel-
Italem Kerschbaumerem — 0,19 sek., dahlovou 24:01. kové klasifikaci třináctý s 551,7 b.
Rakušanem Buchnerem — 0,22L Švý- 9  V E ŠVÝCARSKU o vánočních « V EVROPSKÉM POHÁRU žen ve 
carem Schulerem — 0,30, Rakušanem svátcích ve Vattis v běhu na 15 km sjezdových disciplínách v St. Vincent 
Assingerem 0,48 a Italem Foppou vybojoval prvenství F. Renggli za v prvním sjezdu zvítězila Rakušanka
— O.7!- 42:12,5 před Ambůhlem — 1,3 sek. Arnitzová za 1:44,91 před svou kra-

e NIKOLAJ ZIMJATOV, sovětský V Oberwaldu na 30 km byl první San- jankou Vitzthumovou — 0,70 a Ame-
držitel tří zlatých olympijských me- doz časem 1:16:52 před Hallenbarte- ričankou Twardokensovou — 0,80, ve
dailí z Lake Placidu, zvítězil při rem — 1:30 min. druhém sjezdu byla první Rakušanka
účasti běžců světové špičky 20. pro- 9 ELENA MEDZIHRADSKÁ zvítězila Zangerlová časem 1:44,43, následována 
since 1983 v Davosu na 15 km časem v mezinárodním obřím slalomu v St. Twardokensovou — 1,31 a Francouz-
40:32,4 min. před svým krajanem Sebastianu za účasti 110 startujících kou Difantovou — 1,45. Pořadí v kom-
Sachnovem — 4,6 a Svédem Mogre- na trati s převýšením 325 m v prv- binaci (slalom v Les Contamines a
nem — 12,1. Další pořadí: 4. Bra — ním kole s 50 a ve druhém s 46 bran- sjezd v St. Vincent): 1. Eugsterová
16,9, 5. Mikkelsplass (oba Norsko) kami před další čs. reprezentantkou (Svýc.) 39,68, 2. Maierová 40,23, 3.
— 18.0, 6. Čajko (SSSR) — 19,1, 7. Alexandrou Mařasovou. Výsledky: 1. Wachterová (obě Rak.) 47,55 b.
Danielsson — 27,9, 8. Ostlund (oba Medzihradská 2:35,53 min. (1:19,82 a e ŠVÉDŠTÍ BĚŽCI měli testovací 
Švédsko) — 29,2, 9. Monsen (Norsko) 1:15,71), 2. Mařasová 2:36,54 (1:20,57 závody pro ZOH v Ornskoldsviku.
— 36,2, 10. Endestad (USA) — 37,2. a 1:15,97), 3. W achterová 2:37,14. 4. v  kategorii mužů na 15 km zvítězil
Ze čtyř čs. reprezentantů byl nej- Steinerová (obě Rakousko) 2:38,07, Sván v čase 44:16 min. před Mober-
úspěšnější Bečvář, který obsadil 22. 5. Melanderová (Švédsko) 2:38,24. gem — 5,0, Wassbergem — 9,0, Kohl-
místo ze 101 startujících se ztrátou ---------------------------------------------------------  bergem — ’ l l ,0 , A. Larssonem — 30,0
1:13,1 min. Švanda skončil 38. — 2:20,6, _ _  _  a Ostlundem — 37,0. V běhu žen na
Benc 43. 2:30,1 a Svub závod ne- K  _  _  5 km byla první Risbyová za 17:21
dokončil. V druhé desítce byli ještě m  Z *  1 1  V T I  S Ě  M f l C ¥  I  min., následována Rosendahlovou —
čtyři sovětští reprezentanti: Baťuk, JhM I J  |  1 1 1 1  V B  f  W  v i l  24,0, Lambergovou — 28,0 a Olssono-
Burlakov, Nikitin a Devetjarov. V zá- w vou __ 41 q

V°de žen na 5 km zvítězila Norka w  I  .  KARIN JAGEROVA (NSR) zvítě-
Anette Boova za 15:19,9 mm. nred cs  ̂ _ g *  C l # O f  3  kila v mezinárodním závodě na 10 km
reprezentantkou Kvetou lenovou V jV Clf l  v Pontresině za 35:30,9 min. před Svý-
a sovětským, běžkyněmi Štěpánovo- W  »  carkami Brtlggerovou -  37,6 a Schel-
you. ’ ' “ n ’ .  deggerovou — 1:13,6. V běhu mužů na
Ljadovovou -  19 6 a Mazákovou .  JUGOSLAVEC JURE FRANKO byl , nl g; ýcaI. Grllnenfelder
_  Bl f ° ka ,Pauí u ? k“ nclla _sad“ á první v obřím slalomu v Sorlška Pia- íasem  43” ¿ 4  min '  fed svjřml kra]a.
~  23’I é . G pbrie- a Svobodova ctrnác- nině na tratí s převýšením 195 m ny Fahndríchem -  1:02,4 a Hidberem
ta — 35,4, Pasiarova byla 22. — 49,7, v prvním kole se 73 a ve druhém __ 3 23 7
Klimková 25. -  54,8, a Tebavá 27. s 68 brankami za 1:58,29 (1:01,83 a ' ’ ' ATn/vnTzn „ A , .
— 57,9 z 55 klasifikovaných běžkyň. 56,46) před svými krajany Kuraltem ® JT E  NOACKOy A | NDRJ  vy^° ° '

« PETER NAMBERGER (NSR) vy- 1:58,69, Peternelem 1:59,76 a Kreaci- V a l a S n J eSí n°
bojoval prvenství v Crans Montana cem 2:00,88. Pátý skončil Japonec Sa- o f - i « 101- 6 Bnhrmannnvnu
v obřím slalomu Evropského nohám  wada časem 2:00,97. ^4:18 min před Rohrmannovou -

00 r-A „ v oa oci ,  27,0 a Vogeovou-Solterovou — 35,0.
v čase 2:47,79 (1:23,54 a 1:24,25), na- # BULHAR VLADIMÍR BREJCEV zví- ™ r » D n  nDA4C „ „
sledován Italem Kerschbaumerem těžil v druhém lednovém týdnu v Tur- NP-R VEGARI? 0PAAS zvítěz 1
— 0,16, Schickem (NSR) — 0,46, Wal- né tří můstkfl ve skoku na Ivžích při v zavod® Evropského poháru v nor
kem (Rakousko) -  0,49, Marxerem účasti více než stovky startujících ze sk? ^ B erJe^ u d em 1^
(Lichtenštejnsko) — 0,51 a Rakuša- šestnácti zemí Dřed Norem Braatenem svym kiajanem  Bergerudem ' » v  l™
nem Stnrkerem — 2 31 šestnácti zemi preu Norem tíramenem 100 5í Finem Pulkkincnem 186,5
nem stockerem  ̂ . a Rakušanem Wiegelem. CSSR zastu- ’ ínm a Nnrv Reidhammprpm

© ITAL VANZETTA zvítězil v běhu pováli čtyři junioři, z nichž nejúspěš- Cfmn nn ci y, n imj pnl i o c i
na 15 km v italském Male Sasem „ě jš l byl Miroslav Polák, který skon- ' ’
44:52.7 min. před Norem Aketunem čil v celkové klasifikaci osmnáctý, 1 ’ d ’ J ‘
— 3,9 a svými krajany Polvarou jako třetí nejlepší junior. V prvním © SARAJEVSKÁ TELEVIZE v prube-
— 48,2 a De Zoltem — 1:03,6. Pátý závodě v italském Tarvisiu vybojoval hu ZOH bude denně vysílat reportáže
byl Nor Eriksen se ztrátou —1:03,8 prvenství Tomáši (It.) s 210,7 (85,5 z olympijských soutěží, olympijské
min. V závodě žen na 10 km byla a 85) před svým krajanem Rigonim zajímavosti, zprávy ze světa, jakož
první Norka Kvernmová za 35:38,7, 210,3 (84,5 a 84,5), Braatenem 205,8 i krátké a zábavné film y v angličtině
následována čs. reprezentantkou Je- (84’ a 82,5) a Brejčevem 204,8 (84 a a francouzštině vždy od 22,30 hod
bavou — 17,1 a Polkou Maciuseko- 85). Umístění čs. reprezentantů: 27. do 2 hod- ráno-
vou — 1:15,6. Polák 181,1 (79 a 78], 34. Portyk 176,7 « V MISTROVSTVÍ FINSKA SDRU-

• NOR ROGER RUUD zvítězil ve (77 a 76), 64. Raška 80 (73 m ), 75. ŽENAŘÚ v Kuopiu zvítězil zkušený
vánočních mezinárodních závodech Pustka 76,1 (71,5). V jugoslávské Pia- 341etý Rauno Miettinen s 437,7 b. před
skokanů ve Sv. Mořici před svým kra- nici vybojoval prvenství Brejčev s 223,6 Ylipullim  422,1, Toikkanenem 413,6,
janem Perssonem a Tugoslávcem Lot- (92,5 a 92,5), následován Braatenem Helppikangasem 406,6 a Karjalaine-
ričem. Výsledky: 1. Ruud 212,4 (91 a 206,3 (86 a 86) a Jugoslávci Tepešem nem 393,5.
91), 2. Persson 209,4 (91,5 a 88), 3. 203,3 (83 a 89) a Bajcem 201,1 (83 a 0 KARSTEN BRANDT zvítězil v kon-
Lotrič 209,0 (90 a 88), 4. Benum 208,4 87). Pořadí juniorů: 17. Polák 177,7 trolních závodech běžců NDR v Klin-
(91 a 91), 5. Olsrud (oba Norsko) (79 a 82), 33. Portyk 163,4 (76 a 77), genthalu na 15 km časem 43:36 min.
207,5 (92 a 88,5), 6. Esser (Rakousko) 48. Raška 141,3 (73 a 69), 69. Pustka pí;eú Schroderem a Wůnschem 44:52.
206.1 (91,5 a 90], 7. Božičkov (Bul- 62,1 (68 m ). V třetím závodě v ra- ' „ v ř n  rTTNnKR SV AN zvítězil
harsko) 204.8 (90 a 91), 8. Steiner kouském Villachu byl opět první Brej- ® , n il iu k  »vm\i zvuran
íRakousko) 204.2 (89.5 a 88), 9. Zagar čev s 208,9 (81 a 81) před Braatenem 0 druhen} lednovém víkendu v Aveste
(Tugoslávie) 203,6 (89 a 901, 10. Rey- 198,8 (78 a 78) a Rakušany Haimem v mezinárodním závodě v běhu na
m„„c, (Švýcarsko, 20!, 8 (88,5 a 00,. 197,7 (77 a 78,’ a Wiěgě.em 195,9 (79 f * ™ ,
Cs. reprezentant Miroslav Polák v sil- a 75,5). Umístění čs. junioru: 26. Po- <] ! .
né konkurenci obsadil 19. místo se lák 176,9 (71 a 76), 28. Portyk 176,2 Autiem bi:84.
189.1 í85 a 89). (73 a 72), 59. Raška 81,5 (69 m), 77. « V EVROPSKÉM POHÁRU ve sjez-

m ŠVÉD GTJNDF. SVAN s převahou Pustka 76,8 (67). Konečné pořadí v 16. du v St. Vincent byla první Rakušan-
zvítězil o vánočních svátcích ve švéd- ročníku Turné tří můstků: 1. Brej- ka Zangerlová za 1:44,43 min. s nil
ském Arviku v běhu na 16 km ča- čev 637,3 b., 2. Braaten 610.9, 3. Wie- skokem 1,31 sek. pi ed Amei ičankou
sem 41:07 min., o druhé místo se dě- gele 581,8, 4. Plamer (USA) 579,9, 5. Twardokensovou. Třetí skončila Fran-
lili stejným časem 41:42 Nor Bra a W allner (Rak.) 575,9, 6. Asphol (Nor.) couzka Difantova se ztrátou 1,45 sek.
Švéd Ottosson. Další umístění. 4. 570,6. Pořadí čs. závodníků: 18. Po- na vítězku.

14



Světové poháry pokračovaly
Světové poháry pokračovaly v druhé polovině prosince loňského roku a . |

v lednu 1984 dalšími závody ve sjezdových disciplínách, skokani! a sdruženáříi. I
Z čs. reprezentantu největšími úspěchy se mohly pochlubit sjezdařky, další s ; l '‘ ,/y
body získali skokani, sdruženáfi bodovali jen v soutěži družstev a v kombinaci

Nejcennějších úspěchů ďosáhla Olga Obří slalom v Adelbodenu 10. ledna |k', ' /; 'Ť "

Charvátová, která po čtyřech lednu- 3®r8a ” >k)v V l le n m S k  2°27 36 J à
vých nedělích byla čtvrtá v celkové ( [ “ 3̂ 7™ a i;i3,60)* 2. strolz -  ‘ (L68 f
klasifikaci Světového poháru se 140 (1:14,02 a 1:14,02), 3. Zurbriggen — 0,80 aSr '*» ^  ’
body za H. Wenzelovou (Licht.) 198, 3̂ '13,8;]414 2 ' Ĝil[larJ:1.Gl 11 Luc*  ̂ ~

vou (NSR) 179 b. Při sjezdu ve Ver- a 1; 14,89), 7. Julen — 1,96, 8. Hinterseer - \  ’J H
lnem stála na stupních vítězů jako (Rílk ) _  2)08, 9. Gruber -  2,42, 10. f % | § ^ H |  W
třetí za Svýcarkou Walliserovou a Križaj — 2,54, 11. Střel — 2,97, 12. "" • I ^  S '  J m É É H
Američankou Flandersovou, v kom- Bürgler — 3,00, 13. Shaw (USA) — 3,14 ■ . ..
binaci byla dokonce druhá za E. I-les- 14. Hennig (Švéd.) — 3̂ 29, 15. Lüthj ”'■? ~ ^  Wi '

vých disciplínách po této části SP byla 43- Soltýs — 12,OB. j jß  JLaBBĚké
ČSSR zatím osmá, vedlo Švýcarsko Sjezd ve Wengen 15. ledna (délka tra- q1)ücar§ti revrezentanti Franz Heinzer 
před Rakouskem a NSR. tě 3499 m, převýšení 853 m): 1. Johnson ve sie z

Ve Světovém noháru skokanů no [USA) 2:10,89, 2. Steiner — 0,11, 3. « M ana W alliserová zvítězili ve sjez
skončení prvn? části je pořadí na ve- Resch -  °-17. 4- Mair ~  °>37. 5- Athans du Svetoveho P °haru ve Val d ls e r e
doucích místech: 1. W eissflog (NDR) ¡^n^obT ° - 3’ Ô 6 V ^ v í a n o v  Z(SSSR)
125, 2. Nykänen (Fin.) 92, 3. Ostwald _  0 76j 9_ Weirkther — 0,90, 10. Delago ™ elt ~  1’7 1 0 - Popangelov — 2,01., 11.
(NDR) a Bulau (Kan.) oba 87, 5. Ula- m .) _  1,05, 11. Měli — 1,08, 12. Wild- Hangl — 2,38 12 Julen 2,65,13 Cer-
ga (Jug.) 81, 6. Hastings (U SAJ 70, gruber (NSR) -  1,17, 13. Klammer -1 ,3 8 , AndrSev“ -  2 91 -  - ’ l l  08
7. Bergerud (Nor.) 64, 8. Parma (CSSR) 14. P. Mahre (USA) -  1,43, 15. Räber Andrejev 2,91. J i .  bot ys , .
60 b. V SP sdruženářů vede NDR se — i .62- — 68- Kolář — 4,67, 80. Soltýs Kombinace v Kitzbiihelu: 1. Steiner
150 body před NSR 145 a SSSR 140, ~  8-12- 27,84, 2. Zurbriggen 30,60 3 P. Mahre
sdruženáři CSSR jsou zatím osmí s 30 Slalom v Parpanu 16. ledna (převýše- 30’83’ 4' 8m! i : ’ a e‘ J ., .j

b° dy- S  branek)^ i Ä  í  Kernen 126,68,’ 10. Sol-

SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH 50,80), 2. De Chiesa (It.) -  0,64 (56,10 íkü' I n Ů r f ^
a 51,73), 3. W enzel — 0,68 (56,53 a 51,34), 11 závodníku bylo kiasiiikovano .

Muzi 4. Gruber — 0,73 (56,59 a 51,33), 4. Julen ž
Superobří slalom ve Val Gardeně 19. 1,23 (56,79 a 51,63), 6. Frömmelt .

prosince (délka tratě 2031 m‘, převýšení (Licht.) 1,24 (56,68 a 51,75), 7. Kri- Sjezd v Hausu 21. prosince (délka tra-
540 m, 49 branek): 1. Zurbriggen 1:35,33, žal — 1>26< 8- Bouvet (Fr.) — 1,79, 9. tě 2700 m, převýšení 674 m): 1. H. Wen-
2. Hangl (oba Švýc.) — 0 43 3. Stock Strand — 1,95, 10. Nilsson — 1,99, 11. zelová (Licht.) 1:44,67, 2. I. Eppleová
— 1 30 4 Enn __ 1 39 5. ’Hiiiterseer Neuriesser (oba Švéd.) — 2,05, 12. Kuralt (NSR) — 0,33, 3. Walliserová (Švýc.)
(všichni Rak.) — 1,46, 6. Wenzel (Licht.) 2,60, 13. Ganac (ïr.) 2,75, 14. — 0,36, 4. Waldmeierová (řr.) ~  9,69̂ ,
a Heinzer (Švýc.) oba — 1,71, 8. Franko Bürgler 2,76, 15. Gaspoz 2,81. 5. Figiniová 0,86, 6. Oertliová (obi
1 j Up i __ 1 7 5  g Bürgler [Švýc ) __ 180 38. Kolář — 8,07, 40. Soltýs — 11,42. Švýc.) — 0,94, 7. Gantnerová 1,43,
10 Strnlz ’ 2 01 11 Riedelsnerver ’ — 8- Charvátová — 1,72, 9. Flandersová
2 07 12 Šteiner’- ’ 2 55 13 Maděr fvšich Dn,hÿ slalom v ParPanu 17‘ ledna (USA) -  1,84, 10. Wieslerová (NSR) a
ni Rak 1 -  2 70 14 Kuřalť ÍTug 1 - 2  71 (Převýšení 166 m, v prvním kole 64, ve Klrchlerová (Rak.) obě -  1,91, 12. Ehra-
15 Fo d d-i í l t V  '2 84 62S Soltvs’ - ’ druhém 62 branek): 1. Stenmark 1:47,36 tová (švýc.) -  1,93, 13. Mosenlechnerová
6 70 69 Kolář ~ 7  48 ~  [54'89 a 52>47]> 2’ Girardelli ~  °'27 (NSR -  1,95, 14. Wallingerová (RakJ6,70, 69. Kolár -  7,48. £54,98 a 52,65), 3. Gruber -  1,22 (55,14 i_  2^ 8) 15. Sorensehová (Kan.) -  2,21.

Slalom v Madonně di Campiglio 20. a 53,44), 4. Križaj — 1,53 (55,52 a 53,37), ___ 43 Valešová — 5,65.
prosince (výškový rozdíl 170 m, v prv- 5. Halvarsson (Švéd.) — 2,47 (55,83 a „
ním kole 58 ve druhém 61 branek): 1. 54,00), 6. Popangelov — 2,72 (55,83 a Obří slalom v Hausu 22. prosince (výs-
Stenmark (Švéd.) 96,89 (46,42 a 50 47), 54,25), 7. Andrejev (SSSR) — 2,86 8. Gri- kový rozdíl 291 m, v obou kolech 43
2. Zoller (Rak.) — 0,20 (46,54 a 50,55), gis (It.) — 2,91, 9. Beck — 2,95, 10. branek): 1. H. Wenzelová 2:09,46 (1:05,66
3. Popangelov (Bul.) — 0,69, (47,03 a Giorgi — 2,97, 11. Wenzel — 3,10, 12. a 1:03,90), 2. M. Eppleová (NSR) — 0,11
50,55), 4. Giorgi (It. — 0,87 (46,89 a Bouvet — 3,22, 13. Gaspoz — 3,43, 14. (1:05,74 a 1:03,83), 3. Cooperová (USA)
50,87) 5. Strand (Švéd.) — 0,97 (46,60 Tavernier (Fr.) — 3,54, 15. Lüthy — 3,73. — 0,19 (1:05,90 a 1:03,75), 4. E. Hessová
a 51,26), 6. Križaj (Jug.) — 1,01 [46,70 — 28. Kolář — 10,97, 30. Soltýs — 12,72. (Švýc.) — 0,28 (1:05,58 a 1:04,16), 5.
a 51,20), 7. Julen (Švýc.) — 1,46, 8. Gru- . . . . , h Eppleová — 0,52 (1:06,12 a 1:03,86),
ber (Rak) — 1 55 9 Wenzel — 156 10 Kombinace (sjezd Lauberhorn a druhy 6. McKinneyová (USA) — 0,66 (1:05,82
Kodama '(Jap.) 1,78, 11. Beck’ (NSR) slalom v Parpanu): 1. Wenzel 38,77, 2 a 1:04,30), 7. Pelenová (Fr.) -  0,86,
— 2 13 12 Cerkovnik ílug 1 — 2 54 13 Steiner 59,66, 3. Lüscher 107,39, 4. Kolář 8. Charvátová — 2,19, 9. Figiniová (Svýc. )
Maděr ’ — 2.55 14 Gaspoz (Švýc) -  118-73> 5- Meli 124’02’ 6- Soltýs 162’05’ -  2,32, 10. Ziniová (It.) -  2,69, 11.
2 59 15 Kaiwa (Jap ) — 2 90 7- Hohenlohe (Mex.) 261,05. Jen sedm Kirchlerová — 2,88, 12. Walliserová —

závodníků klasifikováno. 3,32, 13. Fernandezová-Ochoaová (Sp.)
Kombinace (superobří slalom ve Val — 3,33, 14. Reyová — 3,34, 15. Serratová

Gardeně a slalom v Madonně di Gam- Sjezd v Kitzbuhelu 21. ledna (délka r0bě Fr.l ___  3 72. — 29. Valešová —
piglio): 1. Wenzel 28,58, 2. Bürgler tratě 3510 m, převýšení 860 m): 1. Klam- g 86 3g Gantnerová — 6,82, 36. Medzi-
40,13, 3. Giorgi (It.) 41,58, 4. Gruber mer 2:02,82, 2 Resch -  0 57 3 Steiner hra^ská _  MB 52_ Mařasová -  9,50.
43,27, 5. Maděr 45,80, 6. Hangl 50,91, 7. — 0.61, 4. Zurbriggen — 0,62, 5. Wirns-
Steinpr 52 86 8 Frlarhpr f Tt 1 58 48 9 berger — 0,72, 6. Räber — 0,93, 7. Catho- Kombinace (slalom v Sestriere a sjezd
Franko (Jug.) 63,26, 10. Križaj 63,53,’ 11. -  1,02, 8. Müller (Švýc.) -  1,10, ve Val d’ Isère): 1. E. Hessová 22,16, 2.
PonaiiEelov 67 21 12 Kuralt 67 49’ 13 9. Ghidoni (It.) — 1,16, 10. Pfaffenbich- Solknerová (Rak.) 44,40, 3. Cooperová
Cerkovnik 75,35 14. Hadiev (Bul.) 9140 ler — 1,21, 11. Wildgruber — 1,31, 12. 48,41, 4. Charvátová 50,42, 5. Gergová
15. Střel (Jug.)’96,40. ' ’ Meli — 1,36, 13. Lee — 1,37, 14. Wenzel (NSR) 69,36, 6. I. Eppleová 71,99, 7.

— 1,51, 15. Niederseer (Rak.) a Hinter- Wallingerová 74,30, 8. Gutensohnová (obě
Sjezd v Laaxu 8. ledna (délka tratě seer oba — 1,52. — 57. Soltýs — 6,40. Rak.) 77,35, 9. Walliserová 81,25, 10. Va-

3250 m, převýšení 1002 m): 1. Ráber Kolář byl diskvalifikován. lešová 83,76, 11. Gantnerová 100,98, 12.
(Švýc.) 1:56,75, 2. Klammer (Rak.) — 0,11, Kiehlová (NSR) 101,58, 13. Robinová
3. Mair (It.) — 0,55, 4. Wirnsberger Slalom v Kitzbühlu 22. ledna (prevý- (Švýc) 104 09 14 Loginovová (SSSR)
(Rak) — 0,67, 5. Heinzer — 0,75, 6. šení 180 m, v prvním kole 61, ve dru- 1A& 8g’ Bylo’ klasifikováno Jen 14 závod-
Resch (Rak.) — 0,77, 7. Kernen — 0,78, hém 58 branek): 1. Girardelli 1:38,24 nic’
8. Lüscher — 0,80, 9. Meli (všichni Švýc.) (51,91 a 46,33), 2. Gruber — 0,67 (51,27
— 0,98, 10. Weirather — 1,03, 11. Pfaf- a 47,64), 3. Križaj — 0,69 (51,45 a 47,48), Sjezd v St. Vincent 7. ledna (délka
fenbichler — 1,11, 12. Flaschberger 4. P. Mahre — 0,96 (51,49 a 47,71), 5. tratě 2890 m, převýšení 700 m): 1. Sö-
(všichni Rak.) — 1,12, 13. Cathomen Stenmark — 1,01 (51,53 a 47,72), 6. rensenová 1:40,44, 2. Vitzthumová (Rak.)
(Švýc.) — 1,37, 14. Höflehner (Rak.) Strand — 1,36 (51,69 a 47,86), 7. Nilsson — 1,38, 3. Walliserová — 1,58, 4. Ede-
— 1,38, 15. Sbardellotto (It.) — 1,42. — 1,57, 8. Vion (Fr.) — 1,75, 9. From- rová (Rak.) — 1,61, 5. Kiehlová — 1,77,

15



6. H. Wenzelová — 1,80, 7. I. Eppleová Třetí závod 7. a 8. ledna v Schonachu:
— 1,85, 8. Solknerová — 2,18, 9. Figi- » 1. Müller 432,640, 2. Andersen 431,745, 3.
niová — 2,22, 10. Gantnerová — 2,42, 11. Lynch 424,200, 4. Weinbuch 419,420, 5. Ga-
Kirchlerová — 2,59, 12. Wieslerová —2,61, rifulin 412,660, 6. Schwarz 412,570, 7.
13. Grahamové (Kan.) — 2,63, 14. Char- Ahern (USA] 406,300, 8. Langer 405,465,
vátová — 2,73, 15. Maricichová (USA) mrĚ  is, -sg^. 9. Prosvirin 405,405, 10. Schmieder
— 2,87. 402,175, 11. Kawulok 402,020, 12. Boegseth

o t „ . . ¿Ěm ĚĚBstm T w kagß- (Nor.) 401,875, 13. Krammer 401,135, 14.
Superobří slalom v St.V.ncent 8 ledna I  Björn 398,125, 15. Sandberg (oba Nor.)

(délka tratě 19d0 m pievyseni 4/0 m). 397,005. — 29. Frak 377,005, 36. Tatran-
1. Grahamové 1:15,73 2. Figmiova -0 ,2 5 , / « O T É  ský 362,620, 40. Peterka 344,040. Bylo
3. Armstrongova (USA) -  0,48, 4. I. Epp- klasifikováno 61 sdruženářů.
leova — 0,53, 5. Sorensenova — 0,61, 6. j r
Kiehlová -  0,67, 7. H. Wenzelová -  0,74, ctvťtý závod 14. a 15. ledna v Nessel-
8. Charvátová -  0,79, 9. Emonetová S  m lfS S fe»  \ l s | |  wangu: 1. Finsko (Mlettinen, Ylipulli,
_  1,03, 10. Chaudová -  1,08, 11. Quitte- ^  B H  jJK B t  Karjalainen) 1246,34, 2. SSSR II. (Prosvi-
tová (všechny Fr.) — 1,16, 12. Oertliová ' SĚĚĚe j l W y  " < r*n' Garifulin, Bondar] 1236,90, 3. SSSR
— 1,33, 13. Cooperová -  1,34, 14. Mo- j, •* I- (Glazyrin, Cervjakov, Bondar) 1236,00,
senlechnerová — 1,39, 15. Solknerová ¿11111 H  , 4. NSR I. (Weinbuch, Schwarz, Müller)
— 157 ’ 1190,12, 5. Polsko I. (Bafla, Pawlusiak,

ÎkpSSBĚr Kawulok) 1187,16, 6. Norsko 1. (Bruvoll,
Kombinace (sjezd a superobří slalom JĚ k' #  G. Andersen, E. Andersen) 1171,90. —

v St. Vincent): 1. Sorensenová 7,41, 2. 03  -Tpr 8- ĎSSR I. (Řepka, Frák, Tatranský),
I. Eppleová 28,17, 3. Kiehlová 28,93, 4. » .¿m m W  1133,04, 12. CSSR II. (Pitoňák, T. Plac,
Figiniová 29,12, 5. H. Wenzelová 30,63, * Peterka) 1073,88. Bylo klasifikováno 19
6. Grahamová 30,90, 7. Vitzthumová 36,01, , družstev. — Skok: 1. SSSR II. 639,8, 2.
8. Walliserová 40,06, 9. Charvátová 42,15, " SSSR 1. 609,6, 3. Finsko 603,6. — 10.
10. Ederová 42,36, 11. Armstrongové ČSSR I. 534,4, 13. CSSR II. 523,5. —
43,42, 12. Solknerová 44,68, 13. Kirchle- 3X10 km: 1. Finsko 1:41:19,4 — 642,74 b.,
rová 50,11 14. Chaudová 51,42, 15. Emo- 2. SSSR I. 1:42:36,6 — 627,30, 3. NSR I.
netová 56,10. = Ä , T 7 „ 1:44:01,5 — 610,52. — 5. CSSR I. 1:44:59,9

’ Sved Ingemar Stenmark p n  vdeznem  _  5g8 B4 12 g SSR n 550 38
Sjezd v Bad Gasteinu 13. ledna (délka slalomu SP v Madonně di Campiglio

tratě 3016 m, převýšení 716 m): 1. H. SP SKOKANÜ
Wenzelová 1:58,88, 2. I. Eppleová — 0,04, _ Devátý závod v Cortině ďAmpezzo 11.
3. Walliserová — 0,23, 4. Figiniová 13. Wolfová — 1,60, 14. Gantnerová a ledna: 1. Weissflog (NDR) 216,6 (87 a
— 0,40, 5. Solknerová — 0,77, 6. Sören- Gergová obě — 1,94. — 47. Valešova 90,5), 2. Bulau (Kan.) 210,9 (86,5 a 89),
senová — 0,83, 7. Ehratová — 0,95, 8. — 4,90. 3 Ostwald (NDR) 203,6 (85,5 a 87), 4.
Flandersová (USA) -  1,18, 9. Kirchle- , verbieru 22 ledna fpřevý- Suini (Svýc.) 201,8 (85,5 a 86,5), 5. To-
rová -  1,21, 10. Charvátová -  1,34, 11. S 3 ^ % prvním kofe 57 ve druhém “ asi (It.) 200,8 (85 a 87). 6. Bauer (NSR) 
Chaudová -  1,68, 12. Grahamová -  1,86, s branekV 1 Kronbichlerová 1-30 97 199-2 l85-5 a 85-5)- 7- Ulaš a (Jug.) 198,7
13. Armstrongové -  1,89, 14. Oertliová f  0?  “  2 M Ennleová -  0 10 (84 a 87)> 8- Freitag (NDR) 198,0 (84 a— 1,90, 15. Wolfová (Rak.) -  1,92. -  £ 8 3  a 45,14) 2 M Eppleová _  0,10 1 ^  g ( ] u g ^  10.

20. Gantnerová -  2,30, 48. Valešova £  * 45 561 4 ' d  Tlalkaová -  0 72 Stjerner (Nor.) 194,1 (84,5 a 85,5), 11.
-5 ,9 9 - £ 2 9  a 45 40) 5 KoÍze«ová (Licht ) Colin (Fr.) 191,1 (82,5 a 85), 12. Buse

Cl 1 D , n . . . . .  . , . „ 1 0 0 4  r4 f i 7 R a 45 161 6 Gnicnardová (NDR) 190,6 (85 a 82,5), 13. Collins 190,5
Slalom  v Bad Gasteinu 14. ledna [pře- -  0,94 ( 46 7 5  a 45,16) 6 Guignardova a 82,5), 14. Richards (oba Kan.) 189 2

vysem  162 m, v prvním kole 60, ve dru- (Fr.) — 1,18 (46,47 a 45,68J, /. H. wen- p . . .l ÍTt , 1RRJ o
hém 54 branek): 1. Pelenová 1:34,47 zelová — 1,38, 8. Oertliová — 1,47, 9. f 82’ a 85’5 ]> 15‘ Plazzinl t 11-) 188,3 (83
(50,38 a 44,09), 2. Steinerová (Rak.) M cKinneyová — 1,72, 10. Gadientová — a 0 >■
__ 0,58 (50,03 a 45,02), 3. D. Tlalkaová 1,73, 11. Barbierová (Fr.) — 2,02, 12. Výsledky 5.—8. závodu (intersporttur-
(Pol.’) __ o,61 (49,85 a 45,23], 4. McKin- P. Wenzelová (Licht.) — 2,04, 13. I. Epp- né) jsou na str. 2 a 10.—11. závodu (Bo-
neyová — 0,77 (50,42 a 44,82), 5. Kron- leová — 2,63, 14. Mařasová — 3,03, 15. hemia) na str. 3.
bichlerová — 0,62 (50,75 ’ a 44,50], 6. Andrejevová (SSSR) — 3,43. — 21. Char- ..

.

 ..............
Cooperová — 0,74 (50,28 á 45,07), 7. vátová — 4,02, 22. Medzihradská — 4,10, v
Ziniová — 1,64, 8. E. Hessová — 1,73, 24. Valešová.— 4,42. D l ó t l l i m  i L f  |  C D
9. H. Wenzelová — 2,16, 10. Charvátová . . . .  i w ■ I C I I U I I I  I V A iC I r U  V * J I %__ n rn M pnniPr(„ó __ o cq i? m Kombinace ve Verbieru: 1. E. Hessova i
Hessová — 2 94 13 Grüninge’novä (obě 40-27- 2- Charvátová 44,01, 3. Oertliová Uplatněním závěrů IV. sjezdu ííeské

M U l  S Ä n K T -  Ä  W * 1 f P ) “ «  52'“7>75q » ' organizace ČSTV a VI. sjezdu ČSTV

M 'a °h d la T -Vá lSvý,c'Bl  - J ,23v  r - 24; MyovS ' 65,60, • SMknerivi 67.69, 9. ve své práci při masovém rozvoji ly-
Medzihradska -  5,68, 27. Valešova Ge7gová 70>91> 10 Kirchlerová 71,05, 11. zovani zejména me-

’ Mosenlechnerová 71,23, 12. Twardokensová &&¿Ém  z* mládeží, vý-
Kombinace (sjezd a slalom v Bad (USA) 87,42, 13. Stotzová 92,51, 14. Vale- konnostním lyžová-

Gasteinu): 1. H. Wenzelová 17,15, 2. Char- šová 94,35, 15. Kiehlová 105,01. H  Ě Ě ěBt  ním, Činností TSM
vátová 33,78, 3. McKinneyová 45,52, 4. a PrtPravou spar-
Solknerová 46,46, 5. Cooperová 47,59, SP SDRUZENÁŘO takiádních soutěží
6. I. Eppleová 51,92, 7. E. Hessová 56,81, cp jahúvain nlpnár-
8. Figiniová 59,15, 9. Walliserová 60,47, První závod 17.-18. prosince v Seefel- f vc;r
10. Oertliová 69,83, 11. Kirchlerová 71,47, du: 1. Dotzauer (NDR) a Lynch (USA) ČESKOSLOVENSKA
12 Mosenlechnerová 89 16, 13. Valešová °ba 421,30, 3. Schmieder (NDR) 412,17, SPARTAK1ADA1985 CUV ČSTV. Do pro-
116,38, 14. Fletcherová (USA) 125,86, 15. 4- Karjalainen (Fin.) 412,06, 5. Warg gramu spartakiád-
Kástleová (Švýc.) 140,80. (NDR) 409,84, 6. Sulzenbacher (Rak.) nich soutěží je zařazen i závod Po

409,74, 7. M üller (NSR) 409,66, 8. Ander- h ře b e n e c h  K r k o n o š , k te r ý  se u s k u te č - 
Slalom  v Mariboru 15. ledna (převý- sen (N or.) 408,72, 9 Langer (NDR) n í 26 ú n o ra  1984 n e jm a s o v ě jš í a k c í

sem  162 m, v prvním kole 50, ve dru- 404,55, 10. M iettinen (Fin .) 403,27, 11. , ,  ’ .1 ,  ̂1 .
hém 51 branek): 1. E. Hessová 1:26,94 Opitz (NDR) 402,95, 12. Kramer (NSR) bud e so u íe z  0 S p a r ta k iá d n í v lo č k u
[43,00 a 43,94), 2. M cKinneyová — 0,06 402,79, 13. Hopf (NDR) 401,36, 14. Yli- v se z ó n ě  1984— 85, p ř e h líd k o u  m la -
(42,76 a 44,24), 3. Cooperová — 0,16 pulli (Fin .) 400,14, 15. W einbuch (NSR) d y ch  z á v o d n ík ů  a z á v o d n ic  se sta n e
(42,46 a 44,64), 4. H. W enzelová — 0,48 397,99. — 16. Klim ko 396,20, 18. Tatran- s p a r ta k iá d n í so u tě ž  sp o rto v n ě  ta le n -
(42,74 a 44,68), 5. D. T lalkaová — 0,59 ský 394,90, 30. Vojkůvka 374,16, 31. Ko- to v a n é  m lá d e že  o P o h á r ÜV ČSTV
(42,54 a 44,99), 6. Ziniová — 0,92 [42,85 pal 373,36. Bylo klasifikováno 66 sdru- 8____ j q  ú n o ra  1985 v H a r r a c h o v ě .

vá4- 1!,’̂ 7; 9 ° Kronbich 1 e r o v 'á ^ 1  ̂10~ .° „SPrdvn0U fVýUkU ^ J « 0rS anizaVaných
M. Hessová — 1,55, 11. GrUningeAová Druhý závnd 29.—30. prosince v Ober- lyzaru se stara v CSR jiz 105 verej-
— 2,33, 12. Zavaďlavová (Jug ] — 2 47 wiesenthalu: 1. Langer 435,000, 2. Prosvi- ných lyžařských škol. Den lyžařů
13. Valešová — 2,63, 14. Mařasová — 2,95’ rin (SSSR) 427,855, 3. Dotzauer 422,020, s využitím místních dobrých sněho-
15. Světová ÍJug.) — 3,02, — 18. Medzi- 4- Schmieder 418,435, 5. Weinbuch vých podmínek připravují v letošní
hradská — 3,52. 416,915, 6. Bondar 407,900, 7. Majorov sezóně téměř všechnv lvžařské od-

(oba SSSR) 407,865, 8. Opitz (NDR) *>azune lemer vseminy lyzarsne
Sjezd ve Verbieru 21. ledna (délka tra- 407,695, 9. Garifulin 406,710, 10. Červ- 1 Y'

tě 2450 m, převýšení 620 m): 1. Wallise- jakov (oba SSSR)) 404,040, 11. Schwarz ““ ““ “ ™ “ ^ “ *
rová 1:39,84, 2. Flandersová — 0,15, 3. (NSR) 403,900, 12. Kawulok (Pol.) 398,030, Fotografie na titulní třetí a zadní
Charvátová -  0^2, 4. Figiniová a Stemm- 13 Wucher 396 365 14. Kramer (oba straně obálky Bohumil Hynek, na dru-
leova (Kan.) obe — 1,06, 6. Cooperová NSR) 395,795, 15. Bafia (Pol.) 395,505. , - „ J  ’
— 1,26, 7. Kástleová (Švýc.) — 1,28, 8. — 19. Klimko 390,615, 21. Peterka 379,075, ne strane LAK-
Bozonová (Fr.) — 1,37, 9. Mosenlechne- 29. Kopal 368,155, 30. Frák 367,875, 31. Fotografie uvnitř měsíčníku Ing.
rová — 1,45, 10. Chaudová — 1,46, 11. Tatranský 364,880, 38. Vojkůvka 328,255. Vlastimil Horák, Bohumil Hynek, Pa-
Kiehlová — 1,47, 12. Wallingerová — 1,52, Bylo klasifikováno 49 sdruženářů. vel Kvarda, Ota Mrákota a archiv.

16



Dva fotografické záběry z 21. ročníku Turné Bohemia, který soustředil na startu sedmdesát předních skokanů z dva
nácti zem í. Na prvním obrázku Nor Vegard Opaas, který překvapil v první části SP skokanů a je v celkové k la sifi
kaci zatím na devátém m ístě. Na Bohemii však nebyl úspěšný. — Na druhém obrázku ruch pod věží rozhodčích na 

Ještědu, kde měly své vozy zahraniční výpravy i Čs. televize.



46 813

)-ý^ř?áw  ̂ J^m *1M M M  ^ ||

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



H Ba wmb Win a .  wmh jH7 , ,_ *  'I  fe HBSb i l  I

P  i l \  W  /IŠÉĚ^' M S i
■ a  \  ^  i s p ^  p^tm i  g

■ I A  à . ■ &H •£» 4 M t>\ jtifè ^ Ê Ê h k i d j f n

.

% ', / ”' - ' 2 ‘ "'' '
éÀ ^ a A k  '?*. ;"!>i¡jt
• ' 7»jÇï w ^fLJk \  J  , J ‘̂ ¿¿< 1 ^ '' *%& 7 f



l l|%| v  JL jW  •■•St  y. i irMtftffiF i i i 1 » ^

X/V. ZOH y Sarajevu se zúčastnil rekordní počet 1437 sportovců ze 49 zem í. Na prvním obrázku nástup čs. výpravy 
na stadión Koševo. — Na druhém zástupce Lake Placidu odevzdal o lym pijskou vlajku starostovi Sarajeva U glješovi 
Uzelacovi.

S Z  i-v “  * « C .  tfiy S ) É i É K f  -(> '& «  ftĚ

. l i l * *  ■ ’ 9 K  P f i f

j!|P“ *  žj||y ^¡jjp5 , ,. J | .

111 "W m m m m m ^. * * S T ~  á



p °  ‘ í r  Úspěch čs. lyžařů na XIV. ZOH
/ ' J M A  Úspěchem socialistických zemí v čele se Sovětským svazem a NDR skončily
^  ^  ™ XIV. zimní olympijské hry, které se konaly 3.—19. února v Sarajevu. V neofi

ciální klasifikaci zemí je první Sovětský svaz se 168 body před NDR 165,5, 
Finskem 82, USA 77, Norskem 71, Švédském 57, Švýcarskem 48, NSR 34 a 
ČSSR 32 b. Deváté místo čs. sportovců a získaných 32 bodů znamená dosud 

-y „ iT[\/i a  \ / f tQ T | jejich nejvýraznější umístění v historii ZOH.
Z./A J IIV! A  V  I I Reprezentanti SSSR vybojovali šest zlatých, deset stříbrných a devět bron-
A  H O D N O C E N Í  Z O H  1 9 8 4  zových medailí, sportovci NDR devět zlatých, stejný počet stříbrných a šest

_________________ bronzových. Pořadí na dalších místech: USA 4 zlaté, 4 stří-
brné, žádná bronzová, Finsko 4 — 3 — 6, Švédsko 4 — 2 — 2, 
Norsko 3 — 2 — 4, švýcarsko 2 — 2 — 1, Kanada a NSR  

W W  2 — 1 — 1, Itálie 2 — 0 — 0, Británie 1 — 0 — 0, CSSR
M I S T R O V S T V Í  C S S R  ----------------------- 0 — 2 —4, Francie 0 — 1 — 2, Japonsko a Jugoslávie

_ „ Q 0 — 1 — 0, Lichtenštejnsko 0 — 0 — 2, Rakousko 0 — 0 — 1.
S J E Z D A Ř Ů  V bodovém hodnocení zemí zůstaly za ČSSR: Kanada 27, Ra-

Mwm kousko 22, Francie a Itálie 21, Lichtenštejnsko a Británie 8,
Jugoslávie 7, Japonsko 5, Nizozemí a Polsko 3, Bulharsko 
a Španělsko 1. Největší zásluhu na dobytých medailích 

7  A  IÏM  A V O ^ Î T I  ^  H  ^  i získaných bodech ČSSR mají lyžaři, kteří úspěšně překo-
J  _  ----- nali stanovené výkonnostní cíle. štafeta běžkyň na 4X5 km

7 E  S V Ě T A  n im  inmifll vybojovala stříbrnou, Květa Jeriová v běhu na 5 km, OlgaSARAJFVD 84 Charvátová ve sjezdu a Pavel Ploc ve skoku na velkém

•  můstku bronzovou medaili. Další body připojily Blanka
Paulů a Jana Gantnerová.

Na návrh olympijského štábu původní úkol stanovený integrovaným plá
nem olympijského cyklu 1981—1984 získání jedné medaile a 16 bodů byly 
výkonnostní cíle zvýšeny na dvě medaile a 18 bodů. Náročné úkoly byly roz
děleny takto: běžkyně 2 medaile a 10 bodů, skokani jednu medaili a 4 body, 
ve sjezdových disciplínách žen 3 body a v závodě sdruženém 1 bod. Běžci 
měli vybojovat jedno umístění v závodech jednotlivců do 12. pořadí. Běžkyně 

NA TITULNÍ STRÁN CE KVETA JERIO- pod vedením trenéra Zdeňka Cillera výkonnostní cíl o dva body překročily,
VÁ PO Ú SPĚŠN ÉM  ZÁVĚRU ŠTAFETY  skokani získali medaili — 4 body a další dobrá umístění na velkém můstku,
VYČERPAN Á V N ÁRU ČÍ DALŠÍCH  sjezdařky vybojovaly dvojnásobný počet bodů. Zklamáním byly výsledky sdru-
^ 9 ' Tsrrvnč 7?c ženářů (až 22. místo Jána Klinika a 25. Vladimíra Fráka) a také běžci Miloš

l , Lb. d r u  Zj oi v a , K i b R t  z ib-  Bečvář a mladý Pavel Benc se nedokázali výrazněji prosadit.
KALO CEN NOU STŘÍBRNOU M ED AILI. Za mimořádnou podporu vrcholového sportu stranickými a státními orgány 
— NA ZAD N Í STRAN Ě OBÁLKY OLGA  se lyžaři odměnili dobrými výsledky a zúročili cílevědomou náročnu čtyřletou
CH A RVÁTOVÁ PO DOBYTÍ BRON ZO - olympijskou přípravu po neuspokojivých výsledcích v Lake Placidu. Budou jistě
T/p M P71ŮTTT7 T/p c rr 7n „ c u -r p ? ? 7 p pobídkou při vstupu do nového OH cyklu 1984—1988. Vrcholová komise VSL

_ ' J. ' ' . .  ̂ 6 " ÜV ČSTV a subkomise jednotlivých disciplín mají příležitost využít dosavad-
SVEH O USPECH U SPOLECN E S TRE- nich bohatých zkušeností z přípravy na Sarajevo, což by se mělo projevit při 
NËREM PAVLEM  ŠŤASTN ÝM . hodnocení výsledků a zkušeností ze ZOH.

Běžkyně znovu prokázaly, že patří mezi světovou špičku. Nejcennější je 
skutečnost, že slabší výsledky v zahajovacím závodě na 10 km je nezlomily. 
Květa Jeriová vybojováním bronzové medaile povzbudila ostatní členky druž
stva. To ve štafetě 4X5 km prokázalo, že je výborným kolektivem. Čs. běžkyně 
dovedou bojovat a vydat ze sebe všechny síly pro dobrou reprezentaci své 
vlasti. Trenér Zdeněk Ciller má bohaté zkušenosti. Již v roce 1972 jeho svěřen- 
kyně Helena Balatková-Šikolová vybojovala první bronzovou olympijskou mě

l i  daili čs. běžkyň na 5 km, o osm let později tento úspěch zopakovala Květa
j8| Ik v Jeriová na ZOH v Lake Placidu. V Sarajevu Jeriová byla opět bronzová na
jH |4 '  W  æ T $  S w v l  B  I J f  «  5 km a výrazně přispěla k stříbrnému olympijskému kovu čs. štafety.

j L  J K ..aw Ženy příjemně překvapily i ve sjezdových disciplínách. Bronz Olgy Charvá-
tuvé ve sjezdu je první olympijskou medailí ČSSR v alpském lyžování. Tento 
úspěch podpořilo i páté místo Jany Gantnerová a nástup mladých závodnic 

Ročník 70 Číslo 3 Ivany Valešové a Alexandry Mařasové. Trenér Pavel šťastný čs. reprezentantky
Vydává Československý svaz tělesné vý- pro olympijské soutěže dobře připravil.
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Pavel Ploc po loňské stříbrné medaili a novém světovém rekordu na MS 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- v letech v Harrachově potvrdil, že jeho úspěch byl výsledkem cílevědomé pří-
xandr Žurm an. Odborný redaktor časo- pravý, kterou korunoval třetím pořadím na velkém můstku. Po dlouholeté sko-
pisu Jaroslav tro u sil. Řídí redakční kanské krizi trenéru Daliboru Motejlkovi a realizačnímu týmu se podařilo
rada: J. tro u sil, předseda, ing. P. Borský, utvořit mladý perspektivní tým s předpoklady navázat na dřívější čs. úspěchy 
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- v této atraktivní lyžařské disciplíně. Potvrdilo to osmé místo Vladimíra Pod-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. M ach, zimka a dvanácté Ladislava Dluhoše na velkém můstku.
p' Marek, J- Maršík, J. Máša, Z. Paulů, Sdruženáři Ján Kliniko a Vladimír Frák nedokázali zopakovat úspěšné vý- 

1 r‘J '  P°tměSil> dr. I Soukup a Pavel sledky z loňské sezóny a jejich umístění neodpovídalo podmínkám, které měli
,e, er? a‘ e^akce: 115 88 Praha 1, Kliment- v olympijské přípravě. Také málo uspokojivé výsledky běžců je třeba podrobit

' le ■ 14 88 Re<iakční uzávěrka: hluboké analýze a zaměřit se na zlepšení výkonnosti ve sjezdových disciplí-
. ‘ dni Predcházejícího měsíce. Vychází nách mužů, které pro neuspokojivé umístění ve Světovém poháru nebyly obe
jet nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské slány. Hlavním úkolem bude připravit ve všech disciplínách mladou perspek-
zavody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. tivní zálohu pro reprezentační družstva,

ozs.ruje PNS Informace o předplatném Čtrnácté zimní olympijské hry v Sarajevu byly významným příspěvkem  
■ .a 3 ° J . eQ nav. y Pu limav azdá admi- ^ p0síjenj myšlenky přátelství, dorozumění a míru mezi národy. Zasloužili se
. k C , r , ’ P° S a a „ 01 UL0̂ ate ' ,0bj ed' o to také jugoslávští organizátoři, kteří věnovali mimořádnou péči přípravě

ní p ” za llaaiL1 vy! ‘za]e - ustied- j uspořádání her. Zdůraznil to i předseda MOV Juan Antonio Samaranch, který
n expedice a dovoz tisku Praha, závod zdůraznil; že X IV. ZOH v Sarajevu lze hodnotit jako nejlepší zimní hry v olym-
iRn nn ‘ 15 race v^yozT ť sku- Kafkovaig, pijské historii. Předseda ÚV ČSTV a ČSOV Antonín Himl pak právem označil
byla l února 3 0 10t° usla vystoupení čs. sportovců za velký a zasloužený úspěch. Ocenil jejich velkou

’ cl ukázněnost a koncentrovanost, jejich velké úsilí a obětavost s jakou šli do
l^SN - 0323 - 1445 olympijských bojů a soudržnost celého kolektivu.

1



První zlatá medaile Hámáláinenové
Osmadvacetiletá vítězka Světového lyží, které se nám tentokrát nepoda- 

poháru 1983 běžkyň Marja-Liisa Ha- i'i 1 o, jak bychom si přáli. Máme před 
malainenová v zahajovacím  závodě sebou ještě tři závody a slabší vý- 
— běhu na 10 km — vybojovala pro sledky musíme napravit.“
Finsko první zlatou medaili a potvr- Hamaláinenová je třetí finskou re- 

■ dila, že se na ZOH dobře připravila. prezentantkou, která v historii ZOH I
Na náročné členité trati dokázala získala prvenství po L. Widemanové J H L
úspěšně si rozdělit a vydat ze sebe na 10 km v roce 1952 a H. Takalové
všechny síly. Vyčerpaná padla po pro- v roce 1976 na 5 km. „Mám velkou ; ,.#§&.
jetí cílem a zvítězila s výrazným roz- radost z vítězství,“ řekla po skončení ’
dílem 18,7 sek. před zkušenou sovět- závodu. „Běželo se mi dobře v rychlé j H r  i
skou reprezentantkou Raisou Smetá- stopě, nic nerušilo můj rytmus. Tro- y É K
ninovou. Bronzová medaile patřila chu jsem se zhrozila, když asi 1,5 km '|rjf
Norce Brit Pettersenové. před cílem jsem slyšela, že Smetáni- » j

Z čs. běžkyň byla nejúspěšnější nová je za mnou jen 6 sekund. Dobře -i |||F  J  V |  JKĚ
Květa Jeriová, která obsadila desáté jsem však zajela poslední sjezd, kte- f J i r  £
pořadí, zatímco vítězka sarajevské rý býval mou slabinou a jehož trénin- J g r ’ . i .
předolympijské soutěže Blanka Paulu ku jsem se v poslední době zvláště Jgl|
skončila ;en třináctá před svou kra- věnovala. Dobře jsem absolvovala obě
jankou Gabrielou Svobodovou a Anna zatáčky a náskok znovu zvýšila.“ Na |p  JH N L ’■ H H H f l H f l
Pasiárová byla až 27. Od našich zá- ZOH 1980 v Lake Placidu Hamaláine- f  f
vodnic se očekávaly lepší výsledky a nová v této disciplíně byla osmnáctá J É ^ | |  J m
příznivci lyžování je přijali s rozpa- a na posledním MS 1982 v Oslu jede- - J F  9  |
ky. „V  každém případě jsem čekal náctá. Velmi dobrou výkonnost po- 1 -■ ft J
v íce,“ prohlásil po skončení desítky tvrdily v zahajovací soutěži Norky. ;t ,; L  uk A
trenér Zdeněk Ciller. „Snad mělo na Všechny čtyři skončily v první děsit- ^
výsledcích trochu vliv i namazání ce, nejhorší byla sedmá Myrmálová. i; ' ( ?/r~  ^

Zimjatov obhájil zlato na 30 km
Sovětský reprezentant Nikolaj Zim- jsem získal dvacetisekundový náskok.

jatov obhájil olympijské zlato v běhu Trať byla velmi náročná, nedalo se
na 30 km z Lake Placidu. Po vybojo- na ní nikde odpočívat.“ Úspěch svých B  j T  T |
vání tří nejcennějších kovů na ZOH svěřenců komentoval sovětský trenér J i t .
před čtyřmi roky byl v dalších třech Boris Bystrov slovy: „Naši běžci ne- í~ 'ÍS P m »
letech pronásledován onemocněními a zklam ali. Bylo důležité, že jsme čas- Finka Marja-Liisa Hámáláinenová zví- 
zklam áním i na běžecké dráze. Přesto to trénovali na stejně náročné trase těžila v běhu na 5, 10 i 20 km
se však nevzdal a cílevědomě se při- a za nepříznivých podm ínek.“ 
pravoval na olympijskou soutěž. Svý- V silné konkurenci 72 startujících
mi výsledky v Reit im W inkl a v Da- skončil Miloš Bečvář 27. a Pavel Benc * B r
vosu napověděl, že se s ním letos o sedm pořadí za ním. Bečvář měl O I* A  |1 7 J ř & ř l A V A  
znovu musí počítat. Jeho krajan Ale- dobrý začátek, v patnácti kilometrech W  s V  I I  £  C  1 I  w w
xandr Zavjalov a ambiciózní Svéd běžel na sedmnáctém místě a potom
Gunde Sván byli jeho největšími sou- se ještě trochu posunul dopředu. V z á - E  I jt  g I  gy* a |  ■  jg
peři za vytrvalého hustého sněžení věru však prodělával krizi a jeho I I  C l 1%, I  I  w  I I I C  I  ■ U
na trati s táhlým i stoupáními. umístění se zhoršilo. Dobrými výko-

„Tajně jsem doufal, že se mi po- ny překvapili Ital Maurilio De Zolt a Květa Jeriová stejně jako v Lake
daří obhájit olympijské prvenství na Uwe Bellmann (NDR), kteří se zařa- Placidu dobyla bronzovou medaili
této trati,“ poznamenal Zim jatov. „Zá- dili do první desítky a porazili řadu v běhu na 5 km v nejsilnější světové
vod byl rozhodnut asi v polovině, kdy Seveřanů. konkurenci 52 startujících. Prvenství

i v závodě na 10 km patřilo Fince 
Hámáláinenové s náskokem 10,1 sek. 
před trojnásobnou mistryní světa 1982

■ i  gq | |  g| I  w 0%r Norkou Brit Aunliovou. Jeriová měla

Nor Sandberg nejlepsím sdruzenarem ¿ísx  ES
v druhé desítce: Paulů 13., Svobodová

Závod sdružený skončil úspěchem tem SSSR Prosvirninem. Zklam áním a Dag mar švubová, která vystří-
Seveřanů, kteří si odvezli ze Sarajeva skončila soutěž pro Američana Ker- cjaia pasiárovou, dvacátá. Kromě cen-
v této disciplíně všechny medaile. rýho Lynche — obsadil až třinácté ného úspěchu Jeriové je třeba ohod-
Zvítězil Nor Tom Sandberg před Finy pořadí. notit opětný bojovný výkon Svobo-
Jouko Karjalainenem  a Jukkou Yli- Rozčarováním bylo umístění obou dové.
pullim. K titulu mistra světa 1982 čs. reprezentantů. Ján Klimko (loni Norky znovu potvrdily^ že jejich
v Oslu připojil Sandberg zlatou olym- v předolympijské soutěži třetí, ale družstvo je  nojvyi ovnanější a všech-

pijskou medaili vyrovnanými vykony v podstatné slaosi konkurenci) byl MV alovou Jls ěšně nahradila Ny.
v obou disciplínách. Ve skoku byl až 22. v konkurenci dvaceti osmi stár- braatenová — obsadila páté místo
nejlepší a v běhu druhý za Karjalai- tujících a Vladim ír Frák 25. Zklam ání přinesl závod sovětské re-
nenem. Startoval již na třetích ZOH. Norský král Olav V. v cílovém .prezentaci, její nejúspěšnější běžky-
V roce 1976 v Innsbrucku byl osmý, prostoru osobně blahopřál Tomu ně Smetaninová skončila až jedenác-
o čtyři roky později v Lake Placidu Sandbergovi k úspěchu v lyžařské tá. Noacková potvrdila, že v současné
obsadil čtvrté místo. královské disciplíně, jakou je náročný le nejlepší závodnicí NDR a za-

Sdruženářům NDR se nepodařilo závod sdružený nazýván. „Z olympij- radila se osmým pořadím do nejsil-
„ , nejsi desítky před Svycarku Kratze-

navazat na úspěchy trojnásobného ske zlaté medaile mam jeste vetší ra-  ̂ 7 1 3

olympijského vítěze Ulricha W ehlinga. dost než ze stejného kovu z mistrov- racjost z medaile znamená
Jejich nejvýkonnější závodník Uwe ství světa,“ zdůraznil T. Sandberg. povzbuzení před závodem štafet,“ řek-
Dotzauer (třetí na MS 1980) skončil „Byl to velmi náročný závod za těž- ja Květa Jeriová. „Po zklamání v de-
až sedmý za nejlepším reprezentan- kých podm ínek.“ sítce budou příznivci našeho lyžová-

2



ní jistě spokojenější.“ „Znovu se po- Finka Hamálainenová je čtvrtou
tvrdilo, že vybojovat olympijskou me- běžkyní, která v dějinách ZOH zvítě- ® Doe g ^nora 1984 zemřel po
daili je stále náročnější,“ připomenul žila na 5 i 10 km. Poprvé to byla |s ¿ 1 , , , ^  nemoci ve věku 69 let
trenér Zdeněk Ciller. „Nebylo lehké, v roce 1964 v Innsbrucku K. Bojar- H generální tajemník ústředního
aby všechny naše reprezentantky se skich (S SS R ),  podruhé o čtyři roky || výt,oru Komunistické strany
soustředily na tento závod a nepod- později v Grenoblů Svédka T. Gustaf- Sovětského svazu předseda pre-
lehly nervozitě po slabších výsledcích ssonová a v roce 1972 G. Kulakovová g  zídia Nejvyššího' sovětu SSSR,
v desítce. (SSSR). M socialistické práce Jurij

I Vladimirovič Andropov.
Odešel vynikající činitel ko- 

. B  munistické strany a sovětského

Weissflog nejlepší na sedmdesátce I ^  S S K u ř
9 ■ ■  hož jméno zůstane navždy za-

Vítěz letošního Intersportturné a Nykanen v prvním kole, přestože měl 9 chováno nejen v srdcích sovět-
vedoucí závodník Světového poháru problémy na nájezdu, dosáhl největší 9 ských lidí, ale i všeho pokroko-
1984 skokanů Jens Weissflog (NDR) délky 91 m. Ve druhém kole měl nej- 9 vého lidstva. Zvláště v současné 9

zvítězil na středním můstku před Fi- delší skok Stannarius 89,5 m, což mu B  složité mezinárodní situaci se |
nem Mattim Nykánenem a jeho kra- vyneslo cenné čtvrté pořadí. Z dalších 9 plně projevila moudrost, prin- I
janem, mistrem světa 1981 v letech na čs. reprezentantů Vladim ír Podzimek || cipiálnost, rozhodnost a rozva- ■
lyžích Jarim Puikkonenem. Devate- skončil 39. a šestnáctiletý Martin Sva- || ha J. V. Andropova v přístupu j
náctiletý reprezentant NDR z Traktoru gerko, který si vybojoval dodatečnou 9 h řešení nejzávažnějších otázek I
Oberwiesenthal znovu dokázal, že po nominaci vítězstvím na mistrovství 9  spojených se zabezpečením mí- I
neúspěchu v Durynském turné a na světa juniorů v Trondheimu, byl 42. 9 rové budoucnosti obyvatel naší B
mistrovství NDR v důležitém závodě v soutěži 58 skokanů z devatenácti 9 planety. V jeho mírovém úsilí 9
dovede b o jo vat. I za nepříznivých zemí. Z Rakušanů do první dvacítky 9 se plně projevoval hluboký so- I
podmínek — vytrvalého sněžení, ne- se zařadil jen Felder (6.), stoupající 9 nialistický humanismus a vyso- |
ustále se měnícího větru a mlhy — výkonnost prokázali Polák Fijas a 9 ká odpovědnost za osud lidstva. p|
měl dva vyrovnané skoky a ve dru- Američan Hastings. Jugoslávec Při-
hém soutěžním kole zlikvidoval ná- mož Ulaga, od něhož příznivci spor-
skok 3,6 bodu Nykanena z prvního tu pořádající země očekávali, že za-
kola. Úřadující mistr světa v letech sáhne do bojů na předních místech,
Klaus Ostwald (NDR) měl nejdelší pod psychickou zátěží úplně zkazil v  .  .  . v  .
skok ve zkušebním kole 91 m, nako- odraz, skočil jen 59 m a po prvním I f Q n P P I l  A f f l P r i P 3 n f i K
nec se však musel spokojit třináctým kole byl poslední. flB B B U B  I U U I I V I 1
místem. Zajímavé bylo pořadí po prvním ■ w# i I

Z čs. reprezentantů si nejúspěšněji kole na vedoucích místech: 1. Nyká- U  f l y ř j i T l
vedl Jiří Parma, zásluhou druhého nen 114,1 b. (91 m ), 2. W eissflog ®
dlouhého a stylově dokonalého sko- 110,5 (90), 3. Bauer (NSR) 104,7 (87), Úspěchem Američanek skončil úvod- 
ku vybojoval desáté pořadí (po prv- 4. Berg (Nor.) 104,1 (86), 5. Fijas nj závod ZOH ve sjezdových disciplí-
ním kole byl až 24.). Pavel Ploc po 103,2 (87), 6. McGrane (USA) 102,6 nách — obří slalom žen, který se ko-
druhém o dva metry kratším skoku (86), 7. Braaten (Nor.) 102,0 (85), 8. nal na Jahorině po několikerém odlo-
klesl z desátého na čtrnácté místo, Tomáši (It.) 101,7 (87), 9. Kokkonen žení pro vytrvalé sněžení a nepříznivé
ale ještě bodoval ve Světovém pohá- (Fin.) 101,4 (84), 10. Opaas (Nor.) a povětrnostní podmínky až v pondělí
ru. Druhé kolo podstatně změnilo po- P. Ploc oba 101,1 (86). 13. února. Zvítězila nečekaně Debbie
řadí v nejlepší desítce. Nejvíce si po- Závod byl úvodem druhé části Svě- Armstrongové před Christinou Coo-
lepšil Puikkonen, který skočil o de- tového poháru skokanů a Jens Weiss- peřovou, bronzovou medaili si odvezla

set metru dále nez v prvním soutěž- flog jiz poseste získal maximalm po- z nejvgtších kandidátek na zlatou
nim kole a získal bionzovou medaili. čet 25 bodů, medaili Švýcarka Erika Hessová skon

čila až sedmá po slabém čase první
ho kola (až jedenáctém ), nedařilo se

Květa Jeriová s trenérem čs. reprezentačního družstva běžkyň Zdeňkem  C i l- druhém kole své pořadí zlepšily. Jana
lerem . Po skončení závodu na 5 km , v němž Jeriová stejně jako před čtyřm i Gpnfnerová závod nedokončila, po
roky v Lake Plaeidu získala bronzovou m edaili, jsou oba spokojeni. Byla to již P ^n ím  kole byla 41 _

třetí o lym pijská medaile svěřenkyň trenéra Z. C illera , k nimž přibyla ještě  A m eričan k a^ cK in n ev o v á ^  p o s t o j?
čtvrtá  -  stříbrná ve štafetě 4 X 5  km  la z osmého na čtvrté pořadí.

3



Švéd Sván po bronzu vybojoval zlato j i
Dvaadvacetiletý Švéd Gunde Sván upravené trati za dobrých podmínek j W R ,

po třetím místě v běhu na 30 km vy- měl Kirvesniemi, který na 6. kilo-
bojoval zlatou olympijskou medaili metru vedl před Sváném, Karvonenem ^
v závodě na 15 km před Finy Akim a Mietem. Po jedenácti kilometrech
Karvonenem a Harrim Kirvesniemim. však již běžel v čele Sván a v závě- • *  1
Teprve za čtvrtým finským obrem ru Karvonen předstihl Kirvesniemiho. '
Mietem skončili nejúspěšnější sovět- Nor Aunli, který doběhl v pátém
ští reprezentanti v tomto závodě Ni- čase, byl diskvalifikován pro brusle- ^IIIISSIÍé I
kitin a vítěz třicítky Zimjatov. Bell- ní v závěrečných 200 metrech,
mann (NDR) a Ital De Zolt znovu se Sván je trojnásobným mistrem Švéd-
zařadili mezi Seveřany a sovětské běž- ska, na mistrovství světa 1982 byl tři- £ SS9 r
ce do první desítky. Bellmann byl náctý v patnactcei získal zlatou me. m f
sedmy a De Zolt podruhé devátý. , J l H l

Ze dvou čs. běžců zkušenější Beč- daiU J„ako clen Vltezne s! afety na MS M Ě
vář byl 29. se ztrátou 2:35,2 min. na juniorů v Murau a v loňském Světo- JĚ K Ě Ě Ě
Svana a Benc 47. ze 75 klasifikova- vém poháru skončil druhý za Zavja- m /ĚĚĚ
ných. Nejrychlejší začátek na dobře lovem (SSSR).

Prvenství Švýcara Julena v obřím slalomu ^  j
V zahajovací sjezdové disciplíně vod nedokončili také Rakušané Wall- Blanka Paulů před. cílem  závodu na

mužů na Bjelašnici až v úterý 14. ner a Steiner. V prvním kole byl nej- 20 km , v němž obsadila čtvrté m ísto
února, kdy se konečně zlepšilo po- rychlejší 221etý Julen, ve druhém di- a byla nejúspěšnější z čs. reprezen-
časí, zvítězil Švýcar Max Julen před váky mocně povzbuzovaný Franko, ale tantek
Jugoslávcem Jurem Frankem a Andrea- náskok 0,61 sek. Julena jen snížil na
sem Wenzelem (Lichtenštejnsko). 0,23 sek. Jugoslávští příznivci lyžování
Před dvěma roky na MS ve Schlad- se velmi radovali z první medaile své- _ gy " A  °
mingu byl Julen třináctý a Franko ho reprezentanta, která nakonec byla / i Q T f l  ^ V P í l l I
čtrnáctý. Závod se jel bez olympijské- jedinou. V první desítce měli ještě pá- f c l l l l l #  w w  U l i l i
ho vítěze 1980 Švéda Stenmarka a Gi- tého Střela a devátého Križaje. And- w .  m _ w -  g
rardelliho (Lucembursko), kteří jsou reas Wenzel po druhém místě v ob- UQ SiIfflTPlP ill iCITI
m ajiteli B licence a nemohli v olym- řím slalomu v Lake Placidu připojil " U  O l O l w l u  a A  I U  l i l i i
pijské soutěži startovat. Mistr světa do své sbírky trofejí bronzovou olym-
1982 S. Mahre (USA) skončil až sedm- pijskou m edaili. Štafetový závod mužu na 4X10 km
náctý a jeho bratr Phil osmý. ,,Z úspěchu mám velkou radost,“ byl v§ znamení velkého souboje druž-

K největším favoritům patřili Švý- řekl po závodě Julen. ,,K prvenství mi stev Švédská a SSSR. Rozhodl ho tým
car Zurbriggen a Rakušan Enn. Jejich většinou vždy chybělo jen málo, ten- Švédská ve složení Wassberg, Kohl-
riskantní jízda však v prvním kole tokrát se to povedlo. Byl to závod ůerg, Ottosson, Sván s náskokem 10,2
znamenala vyřazení ze soutěže. Zá- s dramatickým průběhem .“ sek- P^ed štafetou SSSR ve složeni

Baťuk, Zavjalov, Nikitin a Zim jatov. 
Bronzovou medaili vybojovali repre
zentanti Finska Ristanen, Mieto, Kir-

_  _ ■ ■ ■  I I  vesniemi a Karvonen se ztrátou 1:25,1
D r u n í  ř í n N I l í  l ¥ f e A f f  A H A  r  C  h o Ť l / l f l !  min. na vItězné Švédy. Švýcaři pátým
■ I  V l i l  9  1 1 I  l i l  I I C I  l I l C U S S I i C  v l i  U C l I t  V  I I  místem za Nory potvrdili svědomitou

přípravu na ZOH. O šestém pořadí 
m i  i 4  X  V0U ~  1:00>°- Po třetím úseku Norka běžců NSR před Italy rozhodla v zá-Ve SldlGIG Pettersenová předávala v mezičase věru desetina sekundy.

50:08,2 před Burlakovovou (SSSR) již v prvním úseku získali Wass- 
Štafetu žen 4 X 5  km podle očeká- — 1:01,6, Finkou Matikainenovou a berg a Baťuk hned po startu náskok, 

vání rozhodly Norky, v dramatickém Svobodovou — 1:01,7. V posledním Wassberg předával o 10,4 sek. Kohl-
závodě noslední členka čs kolektivu úseku se rozPoutal velkV b ° Í . . m .e z i  Je" bergovi před Baťukem, kterého na 
„  i • á , -i - - - - - - -  riovou, Smetaninovou a Hamaláineno- druhém úseku vytřídal Zavjalov. Třetí
Kvet£! J ^  a. vou’ zatímco Norka Aunliová měla doběhl na předávku nečekaně Ameri-
lyzarku XIV . ZOH Finku Marju-Lnsu velký náskok a nemohla být již dosti- gan Simoneau (— 49,3) před štafeta- 
Hamaláinenovou a rozhodla o první žena. Tyto tři závodnice běžely po- mi Švýcarska, NSR, Norska, Itálie a 
stříbrné olympijské medaili čs. běž- hromadě od prvního kilometru. Asi na Finska. Po druhém úseku běžela v če- 
kyň. Čtvrté skončily sovětské repre- třetím kilometru Hamalainenová před- je štafeta SSSR (Nikitin) s náskokem 
zentantky před Švédkami a Švýcar- jsla Smetaninovou, ale Jeriová se 12,2 sek. před Švédském (Ottosson). 
kami. ihned vydala za ní a při sjezdu ji Na třetí místo z osmého posunul

Všechny čtyři československé zá- předstihla. Na stadiónu v rozhodují- Finy výborným výkonem Mieto. Na 
vodnice — Dagmar Švubová, Blan- cím ťiftisi ve výhodnější vnitřní sto- Zavjalova ztrácel 1:35,0 min. Čtvrtí 
ka Paulů, Gabriela Svobodová a P® čs. reprezentantka^ odrazila nápor byli Norové, následováni Švýcary a 
Květa Jeriová podaly vrcholný bojov- Hámáláinenové a v cíli vyčerpaná se štafetami NSR a Itálie. Do závěrečné- 
ný výkon a připravily čs. návštěvní- zhroutila do náručí členek čs. druž- ka úseku předávali ve stejné rovině 
kům v Sarajevu a televizním divákům štva. S náskokem dvou sekund roz- Nikitin Zimjatovovi a Ottosson Svano- 
nezapomenutelnou podívanou. O zají- hodlá o stříbrných m edailích a více ví. Kirvesniemi na stadiónu byl před- 
mavém průběhu závodu nejlépe svěd- minutový náskok Norek snížila stižen Norem Aunlim. V posledním
čí mezičasy po jednotlivých úsecích. na 45 sekund. Jeriová měla nejlepší úseku Sván běžel neustále za Zimjato- 
Švubová štafetu velmi dobře rozběhla. mezičas 16:12,6 min. před Hámaláine- vem, v posledních třech kilometrech 
Při první předávce vedla Norka Ny- novou — 3,3 a Pettersenovou — 17,5. při sjezdu ho předstihl a rozhodl 
braatenová časem 17:02,7 s náskokem Tspm šťastná ž p sp tn nedařilo na-  ̂ vítězství švédské štafety. Výborné
24,5 před Stěpanovovou (SSSR) a Fin- n a  Karvone
kou MSattaovou -  34,1 Čtvrtá pre- t0 krásná odměna za někollkale- preds them pm-az, Nora Holte-
davala Svubova se ztrátou 35,2 sek. > . ,  „ ho a zajistil linske staiete bionz.
Po druhém úseku běžela v čele Norka tou clrinu a obětavou prací trenéru. Běžci NDR nedokázali zopakovat vý- 
ka Jahrenová v mezičase 33:38,1, ná- Podařilo se nám napravit slabší vý- kon z Lake Placidu a skončili až de- 
sledována Ljadovovou (SSSR) — 56,9, sledky v zahajovacím  závodě na 10 vátí se ztrátou více než sedm minut 
Paulů — 57,8 a Finkou Hyytiaineno- kilom etrů.“ na Švédy.

4



WřtďŠksr̂ Ẑ l
Jm w m MAm eričan Johnson vítězem  ve sjezdu j r  \  #

Při dvanáctistupňovém mrazu na jedoucí čtyřnásobný vítěz Světového _ " . " 'xf|
Bjelašnici za pěkného počasí z 61 poháru Franz Klammer byl pomalejší •' ’* ,  ̂ 4
startujících zvítězil ve sjezdu Ameri- o 0,99 sek. a to stačilo jen na desáté fjý
čan Bili johnson celkem nečekaně, pořadí, což bylo pro Rakušana zkla- -
přestože již v tréninku měl dobré maním. Také Kanaďané Podborski a mtr>. * ' É H R mH k ^
časy — v den před závodem byl do- Brooker osmým a devátým místem | H
konce nejrychlejší. Druhým místem zůstali za svými představami. Raku-
překvapil Švýcar Peter Múller a bron- gan Hoflehner v horní části tratě měl ^  v -/> j
zovou medaili zachránil pro Rakous- stejný mezičas jako vítěz Johnson, ale ¿ r  ■ ý „

r?  k^n ° n *̂'e^ er’ V \y/~ V dcdm pomalejší, a to ho stálo WJĚ m M  ***j&tf0 *> 4 ,
ratherem si zajistil účast v závodě. cenné st.tiny, a tejné jako Stcineia, - t;i.

již Švýcar Pirmin Zurbriggen se k o čičíh o  na překonám nejlepsich J p T  . , « * * * .  •#  W
startovním číslem 2 naznačil, že zá- času Johnsona a Múllera. Do jedné Pavel Ploc vybojoval bronzovou n e 
vod bude velmi rychlý. Předstihl Ka- sekundy se vešlo osm sjezdařů, dva- datli ve skoku na devadesátce
naďana Athanse o 2,74 sek. Za ním cátý měl ztrátu 2,47 sek.

r  , , r , . . PrvenstvíM agoniové
Cenný bronz Charvátové ve sjezdu Dvacetiletá malá Italka Paoletta Ma-

_ . „ , goniová zvítězila v olympijském sla-
Zlatou medaili ve sjezdu žen vybo- byla zde pomalejší o 0,16 a Figiniova lomu žen na j ahorině, když z 45 star-

jovala nečekaně osmnáctiletá Švýcar- 0,19 sek.). Znamenalo to, že Charvá- tujících bylo jen 21 klasifikováno, 
ka Michela Figiniová před svou kra- tová bojuje o medaili. V dolní části „To jsem nečekala,“ prohlásila po zá- 
jankou Marií W alliserovou, historie- trochu ztratila vjetím do slabé vrstvy vodě. „N echtěla jsem tomu ani věřit, 
kou bronzovou — první českosloven- nového sněhu a na skoku, což zna- Očekávala jsem vítězství svých kraja- 
skou olympijskou ve sjezdových disci- menalo „je n “ bronzovou medaili, je ne  ̂ Zimové nebo Quariove. Střibr- 
plínách — Olga Charvátová. Jana to dosud největší úspěch čs. sjezdo- nou meclaili získala Perrine Pelenová, 
' . , - . , „ která po prvním kole mela stejný cas
Gantnerova pak patym místem znovu veho lyžovaní a současné i odměna za Magoniová, ale obě ztrácely na
dokázala, že stále patří mezi světovou soustavnou práci trenéra čs. družstva bronzovou Ursulu Konzettovou [Lich- 
špičku sjezdařek. S podstatně horším sjezdařek Pavla Šťastného. tenštejnsko] 0,04 sek.
umístěním se musely spokojit Kana- Charvátová znovu potvrdila, že jez- Desáté místo Olgy Charvátové je 
ďanky, Rakušanky a Američanky. dí dobře nejen točivé disciplíny, ale dobrým výsledkem, neboť největší 
Špatně si nevedla ani Ivana Valešová, i sjezd. Dokazuje to i její dosavadní část tréninku musela věnovat obřímu 
která skončila 24. hned za zkušenou umístění ve Světovém poháru. „Z bron- slalomu a sjezdu. Znovu dokázala, že 
í. Eppleovou (NSR). zové medaile mám obrovskou radost,“ i® univerzální sjezdařkou Po piv-

V odloženém sjezdu na Jahorme prohlásila v cíli závodu. „Jelo se nu Guignardová yčasem 48>71 s náskokem 
Charvátová měla startovní číslo 16 dobře na připravených lyžích. Skoda cjesetiny sek před Konzettovou Ris- 
za Gantnerovou, která měla pátý nej- že jsem se dopustila drobné chyby kantní jízda ve druhém kole zname- 
lepší čas z první patnáctky. Vedla Fi- v poslední části tratě, kde jsem pro- naja vyřazení a ztrátu medaile, která 
giniová (start, číslo 5) časem 1:13,36 jela slabší vrstvou čerstvého sněhu. byla na dosah. Naše mladé reprezen- 
s náskokem 0,05 sek. před Wallisero- Myslela jsem, že je již všechno ztra- tantky Valešová a Mařasová pohřbily 
vou (10) a další Švýcarkou Ehrato- ceno.“ Michela Figiniová: „Uvědomo- sva naděje již v prvním kole na trati, 
vou (12) — 0,59. První mezičas měla vala jsem si, že rozhodne riskantní která přinesla mnoho kolizí. 

Charvátova 22,20 -  stejný jako nej- j.zda a vydařila se mi. Rozhodovaly /  važovali za největší favoritku
lepší čas na tomto úseku Wallisero- setinky, našimi největšími souperka- točivých disciplín skončila až pátá a 
vé, v druhé části 48,86 (Walliserová mi byly čs. reprezentantky.“ odjíždí ze Sarajeva bez medaile. Pol

ské sestry Tlalkaovy také očekávaly 
lepší umístění a šesté pořadí Malgor- 
zaty je slabou náplastí. Slalom byl

Vítězství Nykanena - úspěch čs. skokanů McKinneyová i Cooperová vypadly již
I r  v prvním kole, jehož trat postavu

Na velkém můstku na Málo Polje chu na středním můstku se zařadil do Murtry (USA), 
vítěz Světového poháru 1983 skokanů bodující šestice klasifikace zemí. 
a mistr světa 1982 Fin Matti Nyká- Pavel Ploc vybojoval bronzovou mě
něn oplatil Jens W eissflosovi [NDR1 daili neJdelším skokem druhého ko- Olga Charvátová v obřím slalom u ,

. , la 109 m a třetím nejdelším v sou- v němž skončila osmá. Ve sjezdu zís-
porazku ze sedmdesatky a vybojoval tgži vůbec Dál skočil jen vítězný Ny_ kala bronzovou medaili
zlatou medaili. Bronzovou získal čs. kánen. Podzimek z 24. pořadí po prv- s
reprezentant Pavel Ploc. Nykánen ním kole skokem 108 m (druhý nej- ** . .  ’* /
v prvním kole vytvořil nový rekord delší ve druhém kole) postoupil až ^  ^
můstku skokem 116 m. na osmé místo. O šest metrů skočil á§

Závod byl velkým úspěchem mla- dále i Parma. Z Jugoslávců překvapil  ̂ y x
dého čs. družstva. V nejsilnější kon- junior Tomaž Dolar, vítěz juniorské L )
kurenci 53 skokanů Vladimír Podzi- kategorie Turné tří můstků (Tarvisio,  ̂ 1 J  lÉfe
mek obsadil osmé, Ladislav Dluhoš Planíce, V ilách), který porazil Ulagu ' . Ě  , l | j |
dvanácté místo (všichni bodovali do * Bajce. j g j r  **** \ .'"i
švětového poháru) a Jiří Parma skon- „Jsem rád, že jsme příznivce lyžo- f s .  J P ^
čil 23. V bodované patnáctce měly tři vání nezklam ali,“ prohlásil Pavel i
závodníky kromě ČSSR ještě jen Fin- Ploc. „Bronzové olympijské medaile ^  r  M
sko a Jugoslávie, dva NDR, po jednom si velmi cením. Mnoho mi záleželo na *
USA, Rakousko, NSR a Kanada, Stou- tom, abych se v Sarajevu prosadil. Na ]»
pa jící výkonnost znovu potvrdili Ame- skok 109 m ve druhém kole budu
ričan Hastings a Bauer (NSR). Dvoj- dlouho vzpomínat, vždyť rozhodl  ̂ w  ^
násobný vítěz SP Rakušan Kogler sko- o medaili. Potěšilo, že úspěšně bojo-
kem 106 m v prvním kole po neúspě- váli i ostatní.“ Y;>



Hámáláinenová do t řet ice Sĵ
Také v posledním závodě běžkyň na náctce všechny své čtyři závodnice, j  J Í

20 km, který byl poprvé zařazen do Finsko a ČŠSR po dvou, Švédsko, ^ -• v  i
programu ZOH, zvítězila Finka Marja- Švýcarsko a Itálie po jedné. Švýcarka i ^
-Liisa Hámáláinenová. S náskokem Kratzerová porazila některé Seveřan-
4.1,7 sek. porazila nejúspěšnější repre- ky a závodnice SSSR a ČSSR a také »  ||
zentantku SSSR Raisů Smetaninovou. umístění Italky Dal Saasové na desá- ^
Bronzovou medailí do sbírky trofejí tém pořadí je překvapením. K h D E q |  ¡/¡* \s!>p
Norska přispěla Anně Jahrenová. Pouze začátek měla nejrychlejší *5
Blance Paulu chyběly jen 3,3 sek., aby Smetaninová před Pettersenovou, Há- ' :X  , ^  |
stála na stupních vítězů jako Norka máláinenovou a Paulů. Na 10. km Á
a skončila čtvrtá před Švédkou Ris- vedla již Finka v mezičase 30:37,9 X  JL '^ ¿ 4  s
byovou. s náskokem 12,3 před Smetaninovou,

Z dalších čs. reprezentantek Květa 51,3 Paulů a 56,6 Jahrenovou. Na 13,5 *  *
Jeriová byla dvanáctá, Anna Pa- kilometru bylo pořadí na vedoucích í % x
siárová šestnáctá a Viera Klimková místech i časové rozdíly celkem slej- J * . ¥
ve své olympijské premiéře obsadila né. V závěru Hámáláinenová svůj ná- k i| l j '• X  ' W W
24. místo ze čtyřiceti startujících. skok před Smetaninovou zvýšila na  ̂ j IL
Norsko a SSSR měly v nejsilnější pat- 41,7 a Jahrenová předstihla Paulů. P 1 ir , *

Mistr světa 1932 v závodě sdruženém  
Nor Tom Sandberg vybojoval v této

.  w v  # ,  f  «  f  náročné lyžařské disciplíně i zlatou

Lyžařsky maratón vyhrál Sved W assberg “
Závod na 50 km uzavíral program ještě další Švýcar Hallenbarter. Jedi- nich vítězů stáli ještě Finové Jouko

sarajevských klasických lyžařských ný čs. zástupce v lyžařském marató- Karjalainen a Jukka Y lipulli, nedařilo
disciplín a za pěkného slunečného po- nu Miloš  ̂ Bečvář obsadil 23. místo z 54 se reprezentantům NDR a Američanu
časí na Jgmanu přinesl úspěch švéd- startujících, z nichž čtvři závod ne- Lynehovi
ským reprezentantům. Padesátka byla dokončili. ---------------------------------------------------------
záležitostí Seveřanů, z nich si nejlépe 
vedl Švéd Thomas Wassberg a s ná
skokem 4,9 sek. zvítězil před svým _  ■ w ■ L  M | _  _  I # I I *  I  I

krajanem Gundem Sváném. Třetí Bratri Mahrovi ovládli slalom
skončil Fin Aki Karvonen, následován
Kirvesniemim (Finsko) a Norem Lind- V závěrečném slalomu mužů na sva- Po prvním kole vedl Steve Mahre 
vaF.em. hu Bjeiašnice Američan Phil Mahre před Švédem Nilssonem — 0,67 a

V polovině trati vedl s malým ná- vybojoval první zlatou medaili z vel- svým bratrem Philem — 0,70. Druhé
skokem Sván. Jeho krajan Wassberg ké soutěže a jeho bratr Steve stříbr- kolo se Steva Mahrovi a Nilssonovi
táhl za sebou Karvonena, Švýcara nou. Bronzovou získal Francouz Di- příliš nepodařilo a Phil Mahre nej-
Grůnenfeldera, Lindvalla a Kirvesnie- dier Bouvet. V šedesátibrankovém prv- lepším časem si zajistil prvenství,
miho a měl největší zásluhu na dra- ním kole, které připravil Ital Gabriel- Bouvet druhým nejlepším časem po
matickém průběhu zajímavého závo- li, ztroskotalo hodně slalomářů, aspi- soustředěné jízdě po 24 letech ve sla
du. Na posledním měřeném mezičase rujících na dobré umístění. Byli mezi i0mu získal pro Francii medaili Bul
5,3 km před cílem měl Wassberg již nimi vítěz obřího slalomu Švýcar Ju- har Po^angelov skončil šestý za Ita_
jen sekundovou ztrátu na Svana, kte- len, Rakušane Gruber a Steiner, Wen- , _  , °  . , ,  , X . „
rého v závěru porazil o 4,9 sek. Švý- zel (Lichtenštejnsko), Francouz Ca- em 06 sclGm  a diváky bouřlivé po-
car Grúnenfelder skončil šestý před nac a další. Celkem 32 závodníků ze vzbuzovaný Jugoslávec Križaj se mu-
nejlepšími sovětskými reprezentanty 103 startujících, mezi nimiž bylo S91 spokojit sedmým místem. Jen 47
Zavjalovem a Šachnovem .Do první de- sedm z první patnáctky, v prvním slalomářů z početného závodnického
sítky na poslední místo se zařadil kole vypadlo. pole bylo klasifikováno.

Výsledky lyžařských soutěží XIV. ZOH 1984
KLASICKÉ DISCIPLINY — 3:23,3, 12. Mikkelsplass — 3:24,3, 13. (Baťuk 28:57,6, ZavJalov 28:25,1, Nikitin

M ... Lindvall (Nor.) — 3:27,0, 14. Wassberg 29:15,8, Zimjatov 28:38,0), 3.’ Finsko
(Švéd.) — 3:29,0, 15. Behle (NSR) — 1:25,1 (Ristanen 30:21,6, Mleto 28:36,2,

15 km: 1. Gunde Sván (Švéd.) 41:25,6, — 4:02,4, 16. Ottosson — 4:05,0, 17. Ris- Kirvesniemi 28:35,0, Karvonen 28:58,6),
2. Aki Karvonen — 9,3, 3. Harri Kirves- tanen (Fin.) — 4:06,3, 18. Locatelli (Fr.) 4. Norsko — 2:21,3, 5. Švýcarsko
niemi — 20,0, 4. Mieto (všichni Fin.) — 4:29,0, 19. Griinenfelder — 4:30,1, 20. — 2:59,5, 6. NSR — 4:23,9, 7. Itálie
— 40,2, 5. Nikitin — 1:06,0, 6. Zimjatov Guidon (Švýc.) — 4:32,0. — 27. Bečvář _  4:24,0, 8. USA — 4:46,0, 9. NDR
(oba SSSR) — 1:08,9, 7. Bellmann (NDR) — 5:40,9, 34. Benc — 7:34,0. Bylo klasi- — 7:07,6, 10. Bulharsko — 8:11,3, 11. Ra-
— 1:10,2, 8. H. Holte (Nor.) — 1:11,8, fikováno 72 běžců. kousko — 9:32,7, 12. Jugoslávie — 9:36,5,
9. De Zolt (It.) — 1:14,4, 10. Baťuk (SSSR) 53 km i Thomas Wassberc 2 15-55 8 13- Japonsko — 11:36,2, 14. Británie
— 1:16,6, 11. Grúnenfelder — 1:20,1, 12. 2. Gunde Sván — 4 9 3. Akf Karvonen ~  15:03,6, 15. Mongolsko — 20:55.3, 16.
Guidon (oba Švýc.) — 1:20,3, 13. Harko- _  i-og g 4 Kirvesniemi — 2-38 3 5 ^Ina ~  21:46,1, 17. Argentina — 32:00,8.
nen (Fin.) — 1:23,7, 14. Vanzetta (It.) Lindvall — 3:31,3 6. Grúnenfelder’ — Všech 17 startujících štafet bylo klasi-
— 1:29,3, 15. Danielsson (Švéd.) — 1:30,3, 3:50,4, 7. Zavjalov ’ — 4:31,8, 8. Šachnov fikováno.
16. Zavjalov (SSSR) — 1:33,4, 17. Mikkels- __ 4-57 9 9 Hallpnharter ÍŠvvcl __ 515 8 „
plass (Nor.) — 1:34,1, 18. Simoneau 10. Mleto — 5:57,3, 11. Eriksen — 6:13,7,’ 42^595 ^  V  To m  S íll ld b e r g
IUSA) — 1:37,8, 19. Kohlberg (Švéd.) 12. T. Holte (Nor.) -  6:16,9, 13. Zimjatov 4ÍÍ qňn ká vtinn li 4 mípT
— 1:55,9, 20. G. Holte (Nor.) -  1:57,7. -  _  6:19,2, 14. Ottosson (Švéd.) -  6:28,2, 3° ’r „ V h í .  T 40? ovň 5 m
29. Bečvář -  2:35,2, 47. Benc -  4:38,2. 15. Ristanen -  7:14,8, 16. Baťuk -  7:21,2, ^ Flfin-]
Závod dokončilo 75 běžců. j^ K o c h _  (USA) -  8:06,5 18. Endestad T 'H o t z a L  (N?R) 397,780! 8.

30 km: 1. Nikolaj Zimjatov 1:28:56,3, 2. u “ X 8’6’ 19' nG“ ‘d,on —_ Q TV - Weinbuch (NSRj 397,390, 9. Sulzenbacher
Alexandr Zavjalov — 17,0, 3. Gunde Sván _  Hdrv„e^  „ a‘L L  9:08 3 23. Bec- (Rak ) 394,570, 10. Andersen 393,155, 11.
— 36,4, 4. Šachnov (SSSR) — 1:34,1, 5. 927,9- Z 54 startujících bylo 50 H goegseth (oba Nor.) 391,100, 12. Cerv-
Karvonen — 2:03,4, 6. Eriksen (Nor.) kiasitikovano. jakov (SSSR) 388,345, 13. Lynch (USA)
— 2:28,5, 7. Kirvesniemi — 2:41,1, 8. 4X10 km: 1. Švédsko 1:55:06,3 (Wass- 388,165, 14. Majorov (SSSR) 387,330, 15.
Mieto — 2:52,0, 9. De Zolt — 3:02,4, 10. berg 28:47,0, Kohlberg 28:47,9, Ottosson Schmieder 385,755, 16. Langer (oba NDR)
Bellmann — 3:03,1, 11. Burlakov (SSSR) 29:04,1, Sván 28:27,3), 2. SSSR — 10,2 384,980, 17. Ahern (USA) 384,620, 18. Kra-

6



mer (NSR) 381,245, 19. E. Andersen (Nor.) 8. Kratzerová — 2:11,4, 9. Määttäovä 2:20,98 (1:08,97 a 1:12,01), 2. Christine
378,515, 20. Tanaka (Jap.) 378,175. — — 2:52,6, 10. Dal Saasová — 2:59,1, 11. Cooperová (obě USA) — 0,35 [1:08,87 a
22. Kliniko 366,235, 25. Frák 349,000. Bylo Nybraatenová — 3:06,2, 12. Jeriová — 1:12,51), 3. Perrine Pelenová (Fr.) — 0,42
klasifikováno všech 28 startujících. — 3:11,2, 3. Markasanská (SSSR) — 3:16,7, (1:09,64 a 1:11,76), 4. McKinneyová (USA)
Skoky: 1. Sandberg 214,7 (86 a 88), 2. 14- Myrmálová — 3:16,9, 15. Stěpanovská — 0,85 (1:10 11 a 1.11,72) 5 Kiehlova
Cervjakov 210,3 (86 a 88], 3. Müller 209,1 — 3:48,7, 16. Pasiarova — 3-50,7 17; (NSR) 1,05 (1.09,70 a 1.12,22), 6
fRc o7 1 4 qrhmiPriP’ 20R 4 (rr  5 a Hyytiainenová — 3:53,8, 18. Noackova Fernandezova-Ochoaová (Sp.) — 1,16
87) 5 Yllnulli 208T  (84 a 86] 6 Mietti -  3:58,5, 19. jágerová (NSR) -  4:35,2, (1:09,52 a 1:12,62), 7. E, Hessová (Svýc.]
Jen 205 5 179 5 a 861 -  21 Klimko 186 9 20. Rohrmannová -  4:45,0. -  24. Klim- -  1,53 (1:10,54 a 1:11,97), 8. Charvátová
(75 a 85), 24. Frák 179,7 74 a 84). -  ková -  5:14,9. Ze 40 startujících bylo 29 -  1,59 (1:09,94 a 1:12,63), 9 Savijarvio-

._ 00 n 0 c , klasifikováno. va (Kan.) — 1,75 (1:10,31 a 1:12,42), 10.
15 km: 1. Karjalainen 46:32,0, 2. Sand- Reyová — 1,97 (1:10,09 a 1:12,86), 11.
berg — 1:20,7, 3. Lynch — 1:30,9, 4. 4X5 km: 1. Norsko 1:06:49,70 (Nybraa- Merleová (obě Fr.) — 2,29, 12. Figiniová
Hurschler (Svýc.) — 1:40,4, 5. Ylipulli tenová 17:02,7, Jahrenová 16:35,4, Petter- (švýc.) — 2,36, 13. M. Eppleová (NSR)
— 1:56,5, 6. Prosvirnin — 2:08,1. — senová 16:30,1, Aunliová 16:41,5), 2. _  2 67 14. Kronbichlerová (Rak.) — 3,19,
22. Klimko — 4:31,1, 27. Frák — 5:38,0. ČSSR — 45,0 (Švubová 17:37,9, Paulů 43 m . Hessová (Svýc.) _____ 3,60, 16. Les-

SknV m  středním můstku 1 lens 18 58,0, Svobodová 16:46,2, Jeriová 16:12,6), kovšeková (Jug.) — 3,63, 17. Haightová
Weissfloe í n Í r I 2̂ 5 2 (90 a 87] 2 3' Finyk° ~  47’° (Määttäova 17:36,8, (Kan) _  3,6\ J 18. Nelsonové (USA)
M a t t i  f Nvkänmi 214 0 (91 a 841 3 Tari Hyytiainenová 17:01,3, Matikainenova _  3,90, 19. P. Wenzelová (Licht.) -  3,96,
PnikkoneyÍ? o b a  Fin 1 212 8 (815 a 915 16:42’7' Hämäläinenovä 16:15,9), 4. SSSR 20 ¿ar’ecová (jug.j _  4,03. -  27. Mařal
4 S ta ín a tfs  ÍNÍ r  2111 (84 a 89 5 ' “  1:05’3 (Stě^novová 17:27,1 Ljadovo- sová _  s>32> ‘29. Valešová _  5,73. Gant

s'. Berg (Nor.) 208,5 (86 a 86,5), 6. Fel- n o v f ' i e «  ^ ^ f ^ v é d s k o  - ’ Ž é o T ™ '  závod ^ edok° neüa- Z 58 startul'I-
der (Rak.) 205 6 (84 a 87), 7 Fijas (Pol.) 2:50,6 7 USA - ^ 7 ,  ^  ^  48 klaslflkovano'
204.5 (87 a 88), 8. üpaas (Nor.) ZU3,8 g NDR — 4:21,0, 9. Itálie — 4:23,6, 10. Slalom (převýšení 170 m, v prvním
(86 a 87), 9. Hastings (USA) 203,5 (84 a Jugoslávie — 6:55,4, 11. Británie — 11:46,5, kole 57, ve druhém 59 branek): 1. Pao-
86). 10. Parma 202,7 (81 a 88,5),11. Bauer 12 QIna _  15.29,9. Startovalo 12 štafet, letta Magoniová (It.) 1:36,47 (48,85 a
(NSR) onPn^roí,87 l ’ r^ ' Všechny závod dokončily. 47,62], 2. Perrine Pelenová — 0,91 (48,85
(Fin.) 201,3 (84 a 84), 13. Ostwald (NDR) a 48 5̂3)  ̂ 3. Ursula Konzettová (Licht.)
201,1 (84,5 a 84), 14. P. Ploo 198,5 (86 SIEZDOVÉ DISCIPLÍNY — 1,03 (48,81 a 48.69), 4. Steinerová
a 84), 15. Colin (Fr.) 192,5 (84,5 a 83), (Rak.) — 1,37 (49,22 a 48,62), 5. E. Hes-
16. Rigoni (It.) 190,3 (78 a 85), 17. Bajc Muži • Sová — 1,44 (49,57 a 48,34), 6. M. H al
ting.) 190,0 (83 a 82), 18. Braaten (Nor.) slalnm ídélka tratě 1122 m oře- kaová (Pol.) -  1,50 (49,20 a 48,77), 7.
189,9 (85 a 79), 19. Brejčev (Bul.) 189,4 ° b > ŝ lom  (^ v n im  koie 55 vě dru- Quariová (It.) -  1,52 (49,68 a 48,31), 8..
j??’8 a - J f 1’ 2°oq Ppnd7-mek[lR7 4 tY v 'l  hdm 55 branek). 1. Max Julen (Svýc.) Kronbichlerová -  1,58 (48,84 a 49,21],
(79>5 a « I1’ "  k39- 1P? d7T 7f  „ Star 2:41,18 (1:20,54 a 1:20,64), 2. Jure Fran- 9. Ziniová (It.) -  1,68 (49,32 a 48,83),
75), 42. Svagerko 161,7 (77 a 75). Star- ’fT _( n 23 n -2115 a 1-20 261 3 40- Charvátová — 2,19 (49,65 a 49,01),
tovalo 58 skokanů. A ndíeaf'Wenzel (Licht ) -  0,57 (1:20,64 41. M. Hessová -  2,20, 12. M. Eppleová

Skok na velkém můstku: 1. Matti Ny- a 1:21,11), 4. Gruber (Rak.) — 0,90 — 2,30, 13. Grabowská (P°l. ] 3,15, 14.
kaněn 231,2 (116 nový rekord můstku a (1:21,03 a 1:21,05), 5. Střel (Jug.) — 1,18 Andrejevová (SSSR) — 3,75, 15. Světová
111), 2 Jens Weissflog 213,7 (107 a 107,5), (1:21,23 a 1:21,13), 6. Strolz (Rak.) — 1,53 (JUS-) — 4-38- 16- Leskovsekova — 6,77,
3. Pavel Ploc 202,9 (103,5 a 109), 4. Has- (1:21,47 a 1:21,24], 7. Giorgi (It.) — 1,82 l 7- Merleova — 6,83, 18. Kindleova
tings 201,2 (102,5 a 107), 5. Puikkonen (1:22,05 a 1:20,95), 8. P. Mahre (USA) (Licht.) — 6,96, 19. Bichnerová (Arg.)
196.6 (103,5 a 102), 6. Kogler (Rak.) — 2,07 (1:22,09 a 1:21,16), 9. Križaj (Jug.) — 18,28, 20. Jin (Čína) — 29,57. Valešová
195.6 (106 a 99,5), 7. Bauer 194,6 (105 a — 2,30 (1:22,18 a 1:21,30), 10. Gaspoz a Mařasová závod nedokončily. Z 45
100,5), 8. Podzimek 194,5 (98,5 a 108), — 2,42 (1:21,98 a 1:21,62), 11. Bürgler startujících bylo 22 klasifikováno.
9. Stannarius 188,6 (101 a 99,5), 10. Bulau (oba Švýc.) — 2,66, 12. Erlacher (It.)
(Kan.) 188,3 (101 a 100), 11. Dolar (jug.) — 2,91, 13. Hirt (NSR) — 2,93, 14. Sjezd (délka tratě 1965 m, převýšení
185.7 (101,5 a 100,5), 12. Dluhoš 185,5 Bouvet (Fr.) — 3,07, 15. Toetsch (It.) 547 m): 1. Michela Figiniová 1:13,36,
(106 a 95,5), 13. Ulaga (Jug.) 185,2 (99 — 3,79, 16. Tavernier (Fr.) — 4,19, 17. 2. Maria Walliserová (obě Svýc.) — 0,05,
a 103), 14. Kokkonen 182,4 (98,5 a 99), S. Mahre (USA) — 4,62, 18. Henning 3 Qiga Charvátová — 0,17, 4. Ehratová
15. Bajc 181,4 (103 a 94), 16. Pusenius (Švéd.) — 4,71, 19. Sörli (Nor.) — 5,21, jgvvc 1 — 0 59 5 Gantnerová — 0 78
?§°'9 Ä i  97L Ä  (“ 3„ ‘  tSp ) -  8,79. Bylo klasí- > » e' ' W e n s e n c é  (Kan.) obé
95), 18. Eidhammer (Nor.) 179,9 (100,5 fikovano 78 závodníku. n„ n ...
a 97), 19. Jagi 179,8 (96,5 a 99,5), 20. . . .  . _  °-94’ 8- Solknerova — 1,03, 9. Kirchle-
Macuhaši (opa Jap.) 177,6 (103,5 a 92). 1Q?Jezd ( « ¡ J a  tratě 3066 m převýšení rová _  1>19i i 0. Wallingerová (všechny
— 23. Parma (94 a 100). Startovalo 53 d965 Bili Johnson (USA) l-45.59- 2- Rak.) — 1,40, 11. Grahamové (Kan.)
skokanů. Rf er MuHer (Svým) -  0,27 3. Anton _  Oertliová (Švýc.) -  1,57, 13.

Ženy — 0,46, 5. Räber (oba Švýc.) a Höf- Ederova (Rak.) — 1,61, 14. Wieslerova
- , .  . .  . r-- .... ...... - lehner (Rak) oba — 0,73, 7. Wildgruber (NSR) — 1,62, 15. Attiaová (Fr.) 1,68,
5 km: 1. Marja-Lnsa Hamalainenova j n s r ) — 0 94 8. Podborski — 10 9. 16. Flandersová (USA) a Mösenlechnero-

lFlIVn i 17k.:04i>°’-t2‘ Be.rit, AunIl° va Brooker (oba Kan.) — 1,05, 10. Klammer vá (NSR) obě — 1,75, 18. Maricichová
^ o lfi S š v é d T ^ - Ie22,03Va5- Nvbima?enová “  1'45' Resch foba Rak-) “  1:47- 12' (USA) -  2,19, 19. Waldmeierová (Fr.)
— 24,2, 6. Pettersenová -  29fi, 7. Jahre- f ^ c h t T ' -  í  8 ^  ^ 4 ~  Cafhómen' (ŠvýT) “  2’20' 2° ‘ ArmstronSová lUSA) “  2’21 * *‘
n0V? M n l r hny47Nn0rq K ^  ^  ^ T )  ~  2 04 15- Mair (It ) -  2,11, 16. Make- ~  24 Q ^aJes0J a ~  3'°7' Z 32 StartU]1'
Va » R o ^ 42; :. 9- . K(ratzer°va (Svýc.) ]ev ^ ¿ SR] a Ghi^onJi (It) oba _  2,28, cich 30 b7l° klasifikováno.

43,5, 10. Maattaova (Fin.) 44,0, 11. 18 Bell j Brit_j _  2,41, 19. Lee (Austr.)

— 4Q4R,0’n 12p S,t»eí'â 0 «9Vf:a — 2,43, 20. Piccard (Fr.) a Sbardellotto ,
(obe SSSR) 49’8̂ 13- Raal“ | 2’8’ (it.) oba — 2,47. Ze 61 startujících bylo 4v ....
14. Burlakovova SSSR) -  54,7 15 Svo- ¿iasifikováno. —
budova — 55.8, 16. Lambergova (Sved.) ^
— 58,5, 17. Vasilčenková (SSSR) — 1:03,6, Slalom (převýšení 185 m, v prvním ||iL# *
18. Rohrmannová (NDR) — 1:05,4. 19. kole 60, ve druhém 58 branek): 1. Phil .-l&ĚjiV', ■ '
Hyytiainenová (Fin.) — 1:07,6, 20. Švu- Mahre 1:39,41 (51,55 a 47,86), 2. Steve
bová — 1:11,3. Všech 52 startujících zá- Mahre — 0,21 (50,85 a 48,77), 3. Didier íár'' * .#
vod dokončilo. Bouvet — 0,79 (51,99 a 48,21), 4. Nilsson i* ’ ^

. r .. ...... - (Švéd.) — 0,84 (51,52 a 48,73), 5. Toetsch
Q11" 0km0: 1- Marja-Lusa Hamalainenova 1Q>7 (52 81 la 47f67)i 6. Popangelov k
31-44’2’ 2- Raisa Smetaninová — 18,7, 3. (Bul j _  1 27 (52,40 a 48,28), 7. Križaj ť Ž £
Bnt Pettersenová -  28,5 4 Aunliová ^  2J10 (52 g8 la 48 53) 3. Halvarsspn i | P  J *  ^
~  3inA 5- Iabren°y f T  42’? ’ 6: Rlsby°v1d — 2,29 (52,97 a 48,73), 9. Strand (oba J*%
— 50,4, 7. Myrmálová (Nor ) — 51,1 gvédj  _  2 54 (52ig5 a 49,00), 10. Bürg- X  ů
8. Sto anovova — 1.01,5 9. Builakovova ler _  2 62 (53 16 a 48,87), 11. Cerkovnik | K -  ^  x
— 1:11,6, 10. Janova -1 :1 4 ,5 , 11. Kratze- (]ug>) _  3 ^  12 Kaiwa (, ap.j _  4,46, W V  \

—Vl-21_ 6 132°páulů2 —L]r23 6°V14 SvobJi- 13‘ Kuralt (ILlS-1 ~  5-44. 14. Markus Jf

?fiVn 7 q 1:44’9’ í?; , NOaS l t  77 p53'3’ (Bul.) — 10,73, 16. Wilson (Brit.) — 12,67, i
16. Dal Saasová (It.) — 2.04,0, 17. Rohr- 1? Mattias Hubrich (N. Zel.) — 14,95,

- T i ? 3! 19 MaSttková -  2 S ,2 r8°2V0 48- Kozma (Mad.) -  14,97, 19. Figuerola

Bruggerová (Švýc.i — 2:33,6 27. Pa- 16 37 ’ z 'e iq 3 startujících bylo jen 47
siarova — 2:51,7. Startovalo 52 závodnic. klasifikováno M FáB FJr

20 km: 1. Marja-Liisa Hämäläinenovä ženy Jens W eissflog (NDR) po úspěchu
1.01:45,0, 2. Raisa Smetaninová 41,7, nvjjrtj finští civěho nohovu 1934
3. Anne Jahrenová -  1:28,6, 4. Paulů Obří slalom (délka tratě 1332 m, pře- vJ ' vm. I
— 1:31,9, 5. Risbyová — 1:46,8, 6. Petter- výšení 337 m, v prvním kole 51, ve dru- skokanu im tezil 1 na /.OH na stu d n i  1
senová — 2:04,0, 7. Ljadovová — 2:08,3, hém 55 branek): 1. Debbie Armstrongova můstků

7



Vstupujeme do nového O H  cyklu
Stojíme na prahu nového OH cyklu 1984—1988, hodno- víc) obnovit rozcvičování a průpravná cvičení (viz např. 

tíme předchozí zkušenosti a poznatky, zamýšlíme se nad B. Kos — Účelová gymnastika sportovce, D. Zdeněk — Po- 
koncepcí přípravy v letech, které jsou před námi. To vše hybové hry), dále relaxační cvičení (např. Mojžíšová, Ja
se děje s přispěním silné generace běžkyň (K. Jeriová, vůrek), zavést regenerační postupy (např. Javůrek, Kvapi
li. Paulů, A. Pasiárová, G. Svobodová a D. Svubová), sjsz- lík ), ale především přistoupit konečně k metodice základ- 
dařek (J. Gantnerová a O. Charvátová), mladých skokanů ního lyžování (zde především pro perspektivní a talento- 
(P. Ploc a J. Parma) a dalších lyžařů. vane jedince) tak, aby se pozitivně promítlo do dalšího

Víme, že nebude v žádném případě stačit zopakovat sou- vývoje našich tamntů. 
časnou organizaci, obsah, metodiku a zabezpečení přípra- V celém komplexu je potřeba vidět rozvoj základních 
vy. Víme také, že současná „silná generace“ běžkyň, sjez- pohybových vlastností u mladých lyžařů máme na mysli 
dařek a skokanů jednou odejde a měli bychom mít za ně kupř. chápání rozvoje vytrvalosti jako nástroje, pomocí 
včas a dostatečně kvalitní náhradu, víme však zároveň, něhož se z a j i š t u j e libovolná pohybová činnost. Je totiž 
že se v žádném případě nemůžeme spokojit s výsledky jasné, ať sportovec trénuje s jakýmkoliv zaměřením 
sjezdařů, ale ani běžců a zatím i sdruženářů. Nelze nijak množství i kvalita práce závisí na úrovni rozvoje vytrva- 
logick-y a objektivně zdůvodnit (a především se s tímto losti. 
zdůvodněním spokojit) tak velké rozdíly ve výkonnosti.
Chyby jsou u nás, v naší práci, přístupu, metodice a pro-
mítají se do výsledků, které neodpovídají tradici, vklá- M  J  š k g J
daným prostředkům, úsilí, zájmů sportovců, trenérů i ve- M  A  I  <  | j ^ .  ™  J  |  J  L  ^  ^  A
řejnosti.

To ovšem znamená na druh : straně využít všech mož- T x W t <> 1 i V f T y n l
nosí i a prostředků k prohloubení a propracování „našeho H h H H H H H i jt  If  J  [  J [  |  f  I  A A I  
přístupu" v tom smyslu, že dokážeme z relativně malého 
počtu sportovců „vytěžit“ jednotlivce, kteří patří ke své-
tové špičce. Je to „um ění“ trenérů a ve ké fandovství J  K J  f  W I T'
funkcionářů a rodičů a pochopitelně sportovců. Je však y  ^  H  J  I  ^  I  I  * t  i  i  l i  i  B
potřeba pochopit, že „vypiplat“ talent je nejen otázkou 
chtění, ale především velkého úsilí mnoha lidí, obětavosti
a odříkání, ale také (a to zdůrazňujiJ úporné, promyšlené Zcela zviáštní kapitolou (která je nejvíce propracována 
a konstruktivní práce a zároveň snahy využít všeho, co a zda se j trenérům nejjednodušší] je otázka rozvoje síly.
může přispět a samozřejmě zdraví, psychické odolnosti a Zds víme, ze f adu ]et místo rozvoje obecné vytrvalosti
dalšího zabezpečení. Dát toto vše dohromady od nás všech se doporučoval u mládeže rozvoj rychlosti a síly. Tyto ná- 
(bez ohledu na zařazení) vyžaduje pozitivní přínos, kon- zory trenéři ochotně přijím ali, protože napomáhaly rych-
struktivní přístup, uznávání práce druhého, přiznání vlast- ¡¿mu růstu sportovních výkonů u mládeže a dorostu. Mu-
ního podílu (i toho negativního) a vzájemnou toleranci síme si uvědomit to, že na jedné straně je pro dosažení
a snahu o spolupráci. výkonů a racionální techniky potřeba síly, na druhé stra-

Jsem přesvědčen (a mohu to dokladovat řadou konkrét- ně v dětském věku může mít nadbytek síly opačný úči-
ních příkladů), že jsme toho schopni, ale že tato možnost nek (především v jejich nesprávném rozvoji a z toho vy-
nebyla často dotažena. Vím, že máme mnoho problémů, pjývajícího zapojení svalstva). Zde je potřeba velmi dbát
věnovali jsme se především přípravě na ZOH (a ani ta se na zásady silové přípravy dívek.
problémům nevyhnula a vyhnout nem ohla). Proto potřebu- Velice složité je období dospívání. Zvláště u dívek při- 
jeme v novém OH cyklu vyřešit výběr, návaznost, zabez- bývá tělesné hmotnosti. Jde nyní o to, překonat toto ob-
pečení talentů atd. jako zásadní otázku. dobí tak, že se snažíme i s dočasným smířením nebo

Jsme si vědomi toho, že subkomise jednotlivých disciplín stagnací výkonnosti vytvořit předpoklady následujícího 
plně nesplnily svoji roli. V žádném případě by se tato si- zvyšování výkonnosti. Zvláštní pozornost zaslouží rozvoj
tuace neměla opakovat v novém OH cyklu. Nelze totiž rychlosti. Zjišťujeme, že pro rozvoj této vlastnosti je nej-
takto dále pracovat. Najdeme ale všichni (nebo alespoň vhodnější používat malé, střední a kontrolované rychlosti, 
ta podstatná většina) dosti odvahy přiznat svůj podíl, Nesmírně závažnou otázkou je technika — často na 
chyby a dosti síly začít znova, lépe a jinak, a to skutečně první pohled dokonalá technika žáků je pouhou „ukázkou
udělat a prosazovat. dokonalosti“ , nedá se přizpůsobit vnějším, ale často ani

Toto je jediná cesta (ovšem když se nám podaří zajis- vnitřním okolnostem (např. otázce sportovní formy, sněhu, 
tit vše skutečně potřebné a to zrealizovat) k dosažení tvrdosti a stavbě tratě, mazání lyží atd.). Po analýze zjis- 
výsledků na příštích MS a ZOH. tíme, že daní jedinci oplývají „chudobou, nemohouc-

Faktem je, že musíme začít s mládeží — proto se na ností a ubohostí pohybového projevu v řadě dalších „pří-
vás všechny znovu obracím — PRACUJME PRO VELKÉ buzných“ cvičení. Nelze opomenout ani význam tvůrčího
(a nikoliv malé) ÚSPĚCHY. Aktiv komise vrcholového ly- úsilí trenéra a jeho žáka stává se, že trenér komentuje 
žování v dubnu na Zádově, oponentury plánů SVS a SVS-M pohybový projev žáka obecně a málo konkrétně jako
(a v návaznosti TSM a ISS) i konference trenérů lyžo- »bylo to bez šťávy, chce to více síly apod. Žáci a nej-
vání v červnu se budou těmito otázkami vážně zabývat. více dívky vyžadují neustálou pozornost a jsou schopny
Dejte se proto s námi dohromady. Jedině tak můžeme do- se urazit, když se ^přenese na jinou osobu. Rovněž pří- 
sáhncut úspěchů. Musíme ale pochopit, potom realizovat lišné „technikaření , to znamená zaměření na detailní 
a také uznávat práci těch dalších. technické podrobnosti, může vést a často vede pouze ke

Nyní jak na to. Velice by celému lyžování prospělo, kdy- kopírování techniky a šabloně, 
by od počátku bylo všestranné a vycházelo z tělesné pří- Je dobře si neustále uvědomovat výhodu osoby trenéra 
pravý (tedy kondice). Neprospívá dalšímu růstu výkon- — žák má možnost se rozhodovat dále nepokračovat 
nosti, když žáček je buď ortodoxní běžec, sjezdař nebo v tréninku — výsledek závisí na schopnostech trenéra a 
skokan. On totiž ve většině případů ještě neví, co by zájmu žáka a v tomto vztahu je novost a atraktivnost, 
skutečně měl (nebo chtěl) být, ale u nich se buď běhá Toto ovšem narušuje extrém autority a diktátu stejně jako 
nebo skáče, či sjezduje a proto tím je. To ještě není tak zbytečné a přehnané péče. Zvláště důležitá je schopnost 
velká chyba. Ta přijde ve chvíli, kdy se rozhoduje po le- trenéra nesvalovat neúspěch svěřence na náhody, ale při- 
tech, co by skutečně měl být. Zde je ten „rubikon“ — znat svůj i žákův podíl a chybu. Důvěra mezi závodníkem 
protože nemá základy z lyžování, nemůže být (ačkoliv je a trenérem spočívá na nezakrývaných faktech. Víme přece 
piokazatelně talentem) nic jiného a my ho ztiácím e. Ale dávno že jedině slabý jedinec hledá chybu jinde a ne 
nejen jeho, i jeho rodiče, trenéry, funkcionáře a další obě- u

lávce. __ , . . , . „ . Bvl bvch skutečně rád, abychom se dokázali zamyslet
Proto vas všechny zadam (a proto je tento prispevek y y ° ’ y - „ : „

psán), sedněte a zamyslete se — vyhrabte staré metodické a potom společné pracovat pro další íozvoj našeho lyzo-
příručky a znovu konfrontujte váš dosavadní i současný vání.
přístup (především metodiku přípravy) — jsem přesvěd- PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
čen, že je potřeba znovu a v plné míře (a ještě něco na- ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

8



Lyžař i  zaháj i l i  spor t ovní  část  ČSS 1985
R e k o r d n í p o č e t 5833 s ta r tu jíc íc h  v B ílé  sto p ě  S N P . —  K o h ú t a T re m k o v á  z v ítě z ili  v  h la v n í k a te g o r ii

I tentokrát sportovní soutěže Československé spartakiády 1985 zahájili lyžaři. Bartko (Tatrasvit Svit). — 40—45 let: 
První únorovou sobotu v Kremnici, která se významně zapsala do historie 1. Jiří Louda (Zámostí Blata). — 46 
bojů Slovenského národního povstání, v předvečer masového lyžařského zá- až 50 let: Svatoslav Gálik (Velké Kar- 
vodu Bílou stopou SNP vzplál spartakiádní oheň. Slavnostního zahájení spař- lovíce). — 51—55 let: Milan Bezecný 
takiádních soutěží se zúčastnila delegace ÚV KSČ a ÚV Národní fronty vedená (Porubá). — 56 let a starší: 1. Theo- 
členem předsednictva a tajemníkem ÚV KSS }ánem Janíkem, delegace ÚV bal Dubina (Nový Jičín).
ČSTV v čele s předsedou ÚV ČSTV Antonínem Himlem a další představitelé Přímí účastníci SNP — kategorie 
politického a veřejného života. Po manifestačním průvodu je přivítal před- A I — 21 km: 1. Ondřej Rusko (ČH 
sedá organizačního výboru Bílé stopy SNP Ernest Caban. Štrbské Pleso) 1:13 hod., 2. Jozef Kra-

V úvodním projevu předseda ÚV Tremková (VŠE Banská Bystrica). SLlki
ČSTV Antonín Hlml připomenul: „Je Z přímých účastníku SNP na 21 km J 1“ ' rfe A2<*T 5 km' 1 lán Koítuch
symbolické, že sportovní část česko- zvítězil již pošesté Ondřej Rusko (CH f  6:49' min., 2. Ma-

slovenské sparta- Štrbské Pleso], na trati 5 km Jan e J ť staroň (Liptovský Mikuláš) 6:51,
klatly zahajujeme Koctuch z Liptovské Poruby. Trat 3 Lacko (Donovaly) 6:54.

W Í 0  y  Bllou stopou' 21 km absolvovat jiz podáváte i,pred- Mu _  21 km ! _  56_ 60y et; x zde-

W W Ě r  T a ,° ,  - vyzn™ na secla ? rf ni Za™ , 0u,.VyH °r,U “ T - T ’ no Banko (Tatramat Poprad). -  61sportovní událost místopředseda KNV Stredoslovenskeho a staršf'. t  , án Matk cha’ (SIávla
je uz pojmem pro kraje Ernest Caban. Bratislaval
svou ideu, nároč- ~ * T , „ „  , ,

č e sk o s l o v e n s k á  nost, přitažlivost. VÝSLEDKY 11. ROČNÍKU T ja n a  TreTková (Silv ia  VŠE
spa r t a k ia d a  1985 Závod probíhá mis- BÍLE STOPY SNP „  , : J-remKova jbiavia VbE

ty která Jsou pa- Bánská Bystrica) 1:07 hod., 2. Eva
mátkou hrdinů Slovenského národ- Muži -  kategorie B -  55 km (21 Vidová 1:07, 3. Viera Panákova (obě 
ního povstání, přibližuje nám jejich l z , 3? , lent): \  S  ^  ^  CHZWP Nováky) 1:09. 3 1 -3 5  let: 1
statečný boj za svobodu slovenského ftrbske Pleso) 2:55 hod 2 Dušan Paulina Majova (Bratislava). -  36 az
národa, za jednotu a osvobození Čes- Molec (ZTS Dubmca) 2:57, 3. Milan 40 let: 1. Eva Bartovska (Slavia
koslovenska z nacistického područí. Chr° m/  (E;lektr°vod Kremnica) 2:59. Plzeň) -  41 let a starsi: 1. Hana
Každoročně stoupající počet účastníků ~  Kategorie 3 6-4 0  let: 1. Vladimír Vocaskova (Slavia ústi n. L .j.
je důkazem, že památka bojovníků
SNP a ideály, za něž bojovali, jsou i  I  jt  g g |  ■ %r
stále živé. Proto zahajujeme právé U S D © S 11 V S t 3 T t JlF lh O  B 0  T ČI VI £1
zde sportovní souteze CSS 1985, ktere ■ »
se rozbíhají jako první z širokého Patnáctým ročníkem Běhu Dolomity Bengt Hassis byl úspěšný i v dal- 
spartakiádního programu. byl čtvrtou lednovou neděli zahájen ší soutěži Světové běžecké ligy Běhu

Naším cílem je, aby sportovní sou- V. ročník Světové běžecké ligy (World krále Ludvíka první únorovou neděli
těže ČSS 1985 se staly prostředkem LoDpet League). Stejně jako loni na v 0beraiym ergau (NSR). Na trati 65
k tělovýchovnému a sportovnímu vy- šedesátikilometrové trati zvítězil Švéd kllom etru s náskokem tri sekund opět
žití dětí, mládeže i dospělých, aby R . t t „ c c íc  ^ íw i  cuúm izraianom o poiazil svého kiajana Lasse Frykbei-
přivedly co největší počet zájem ců . .  " y k c Ra- Třetí doběhl Nor Rismyhr. Jiří
k aktivnímu a pravidelnému sporto- ? bhaJcem trofeJe Lassem Frykbergem. Beran i tentokrát si dobře vedl v sou-
vání a cvičení a přispěly tím k úkolu Cs- reprezentant Jiří Beran v silné boji se zkušenými lyžařskými vytrval-
celé Československé spartakiády 1985 konkurenci 3000 startujících obsadil ci. Obsadil šesté místo a nechal za se-
__ přispět k dalšímu masovému rozvo- sedmé místo. Bengt Hassis na 38. ki- bou radu Seveřanu, známých z World
jj tělesné výchovy lí Závěrem svého lometiu unikl z 26členné skupiny a Loppet League. Bengt Hassis po Běhu
projevu prohlásil Antonín Himl spor- mocným závěrem rozhodl závod. krále Ludvíka si upevnil vedoucí mís-
tovní část Československé spartakiády Výsledky Běhu Dolomity: 1. Bengt to ve Světové běžecké lize.
1985 za zahájenou Hassis 3:00:14 hod., 2. Frykberg (oba Výsledky Běhu krále Ludvíka: 1.

Spartakiádní oheň zapálil zaslouži- Švéd .) 59 s, 3. Simon (NSR) Bengt Hassis 2:36:03 hod., 2. Fryk-
lý mistr sportu Rudolf Č illík , slib jmé- 2.02, 4. Ole Hassis (Švéd.) 2:02, berg 2:36:06, 3. Rismyhr (Nor.)
npm ušprh Ú ča stn ík ů  slnžil  n r n f  rir 5- Raisinen (Fin.) — 2:05, 6. Martilla 2:36:17, 4. Ole Hassis 2:37:59, 5.
Karol Straňai, DrSc., a Jana Sýkorová (Švéd.) -  2:14, 7. Beran (ČSSR) Andreassen (Nor.) 2:38:30, 6. Beran
nrpčptla  i’ P7nluri  s t a r t u j íc íc h  Rílp stn- — 2:26, 8. Kapeller (Rak.) — 2:27, 2:38:33, 7. Marttila 2:40,41, 8. Simon
py SNP Československému mírovému 9- Anderssen (Nor.) -  2:28, 10. An- 2:40:51, 9. Teurajarvi 2:40:59, 10. Vir-
výboru, v níž žádají zastavit rozmís- derson (Sved.) 3:01 min. tanen (oba Fin.) 2:42:06.
ťování raket na západ od našich lira-

Úvodem k nedělnímu závodu byla První kvalifikace běžců na Mísečkách
jiz tradiční Mala Bila stopa SNP, v mz
v několika věkových kategoriích měří I za ztížených podmínek uspořá- Svubové byla první Kepeňová časem
své síly pionýři. V lyžařském areálu dali lyžaři Spartaku Autoškoda Vrch- 15:58,8, následována Matoušovou —
na Skalce se jich sešlo 650 a v hlav- iabí 17. a 18. prosince na Horních 10,1, Nedomlelovou — 13,7, juniorka-
ní kategorii chlapců do 14 let na trati Mísečkách první celostátní kvalifikač mi Tomáškovou (RH Jablonec) — 49,6 
4 km zvítězil Miloš Urslny J Z Š  čs plo- a klaslf]kační závod v běhu na iy- |  Valeš“ vo" ,  <Skl J lJ emnií5 '  J ,  ,50'5; 
nýru Bánská Bystrica) v čase 11:56,6 ~ , /  Sesta skončila Parakova (CH Štrbské
min. a z dívek na 3 km Martina Há- zlch- , kterV současné Ceskoslo- pieso) _  51j6_
nová (ZŠ J. Matušky Dolní Kubín) za venským pohárem a 27. ročníkem v  závodě mužů na 15 km vybojo-
10:18,1 min. Poháru Automobilových závodů. Peč- val prvenství junior Lichoň (ČH Štrb-

Jedenáctého ročníku Bílé stony SNP livá příprava pořadatelů umožnila 132 ské Pleso) za 42:42,8 před Šimonem
se zúčastnil rekordní počet 5833 stár- závodníkům a 42 závodnicím vstup (Nové Město na Moravě) — 8,7, Mič-
tujících. Za mlhavého počasí start do nové sezóny, postižené v jejím kou — 27,1, Beranem (oba Dukla Li-
jednotlivých kategorií byl na několika úvodu nedostatkem sněhu. herec) — 55,8, juniorem Petráskem
místech. Nejvíce mužů směřovalo na V běhu žen a juniorek na 5 km zví- (jiskra Harrachov) — 1:12,9 a Geor-
Krahule, kde začínal hlavní závod na těžila Svubová [RH Jablonec) za gievem (Dukla Liberec) — 1:19,2. Na
55 km. Přímí účastníci SNP zahajovali 16:13,3 před Kepeňovou (Tesla Lipt. 10 km bylo pořadí na vedoucích mís-
na Skalce a absolvovali 21 km. Při po- H rádokj) — 8,9, juniorkou Nedomle- těch: 1. Lichoň 26:22,9, 2. Šimon
měrně dobrých sněhových podmiň- lovou (RH jablonec) — 33,5, Matoušo- — 14,0, 3. Bartoš (Dukla Liberec)
kách byl letos opět cíl v Banské Byst- vou — 39,5, Stočkovou [obě VŠ Pra- — 18,8, 4. Georgiev — 26,6, 5. junior
rici na Štiavničkách. Prvenství v hlav- ha) — 52,7 a juniorkou Šimůnkovou Karlík (Lokomotiva Česká Třebová)
nich kategoriích vybojovali Jaroslav (Elitex jablonec) — 1:13,5. Druhý den — 33,0, 6. Janoušek: (Elitex jablonec)
Kohút (ČH Štrbské Pleso) a Jana na 5 km při neúčasti nachlazené — 37,4.

9



Česky svaz lyžování do druhé osmdesátky
j - . , .  V listopadu minulého roku jsme vzpomínali 80. výročí tréninkového procesu a účinně prosa-

založení první lyžařské národní organizace — založení zovat pravidelnou tréninkovou práci
Svazu lyžařů Království českého, dávného předchůdce v průběhu celého roku s cílem dosáh-

H f pMB \áj dnešního Českého svazu lyžování. Tím byly položeny zá- nout co nejdříve vyšší výkonnosti ve
R  ! Ws klady k organizovanému rozvoji sportu, který ryclťe všech disciplínách. Zvýšit také kon-

získal obliby a v pozdějších letech, po vytvořeni no- činnQSt a metodickou pomoc
vvch sociálních podmínek a nastoleni nového spolecen- , * ,
ského rádu, se rozrostl tak, že patří k nejrozšířenějším P «  zajišťovaní kvality tréninkového 
sportům u nás. procesu tak, ahy výrazněji přispívat

Za 80 let existence první lyžařské národní organizace k růstu výkonnosti. Bude nutné pro-
došlo k tak převratným změnám, které nemohl předpokládat ani ten největší hloubit jednotu metodického řízení
optimista. Lyžování se stalo v posledním období druhým nejrozšířenějším spor- tréninkového procesu v tréninkových! 
tem po kopané a dnes v Československé socialistické republice aktivně pra- střediscích mládeže. V této souvis- 
cuje 1078 oddílů a v nich je organizováno 72 500 členů. j0sti je třeba prosadit, aby talentova-

V České socialistické republice bylo naše hlavní úkoly. V této oblasti naší ní závodníci mohli pokračovat v kva- 
nQtavpnn k 11 12 1382 656 Ivžařskvch činnosti je třeba zajišťovat hlavně utním tréninku a soutěžení po dobu 
oddílů sek 49 000 členy. P o d ^  dosud zvýšení náboru členstva mládežnické- výkonu vojenské základní služby..

nezpracovaných statistických údajů za h°D^  významným úkolem je snaha “ ^ s v s t ó m  W ža fsk ích P soutěží
rok 1383 došlo i v tomto íoce k dal ovlivňovat co nejširší okruh lyžující J . y. „ „  _  r . = ]fmů ž
Šímu nárůstu oddílů i členů. veřejnosti různými formami činností, od nejmzsich pieboru ^oddili

Velikých úspěchů bylo dosaženo tedy rozsáhlá činnost vně tělovýchov- po vrcholné celostátní souteze.
především v rozvoji masového lyžo- né organizace. Jednou z těchto fo- Velmi významnou oblastí bude i na
vání mezi širokými vrstvami našeho rem je zakládání nových veřejných dále výchova trenérů, rozhodčích a 
obyvatelstva. Velm i často je uváděno, lyžařských škol a pokračování v co cvičitelů, ve které se musíme zaměřit 
že u nás lyžuje 3,5 miliónu našich nejširší výuce jízdy na lyžích. Dosáh- především na kvalitativní stránku vý- 
občanů. Žádná oficiální statistika tato nout, aby každoročně procházelo vý- chovného procesu a na podstatné:
čísla neuvádí a jde o víceméně odbor- cvikem ve veřejných lyžařských ško- omjazení všech pedagogických kádrů..
né odhady. Podíváme-li se však o so- lách desetitisíce frekventantu z rad stárnutí aktivu je nejvíce patrné'
botách a nedělích na zasněžené svahy dospělých i mládeže. Měli bychom a - ka+peorie rozhodčích Dílčí úspěchy
našich bor nodhůří a d o  celé naší tivněji pokračovat v rozšiřovaní vy- u kategorie roznoucicn u u u  uspauny
í l a s t f  M e  V s n t t  pfesvédclmě se, že uky také na béh a pohyb v terénu, na sníženi věkového prumeru ukazuji 
údaje o mase lyžující veřejnosti ne- Některé veřejné lyžařské školy tuto ze lze i v tomto směru dosáhnout 
jsou nadsazené a odpovídají skuteč- činnost zajišťuji již dnes, ale je Lo kladné výsledky.
nosti. Jsme si vědomi, že výsledky, spíše výjimkou než pravidlem. O tu- Bude třeba věnovat pozornost ma- 
kterých jsme v uplynulých letech do- to výuku je zájem především u stár- teriálně technické základně našeho ly- 
sáhli při tak bouřlivém rozvoji lyžo- ších občanů.^ Velmi kladný ohlas zís- dování. Zatím trpíme nedostatkem kom-
vání, mají svůj rozhodující zdroj pře- kaly tzv. lyžařské skolky ktere za- lexně vybavených lyžařských stře-
devším v podmínkách a v péči, kte- jistuji výuku předškolních děti M  to nekvalitně a nepravidelně upra-
rou věnuie socialistický stát zvyšo- formu činnosti je třeba rozvíjet šireji. ’ ,rou venuje sociausucKy siai zvysu cOUVislosti musím znova vovanými tratěmi a slalomovými svá
váním životni úrovně našich občanu. b ii teto ^ouvisiomi musím ý^uvci > f h. . io

Tělesná výchova a sport má při bu- opakovat, že postup výuky i v lyzar- hy a nedostatkem kvalitní výzbroje, 
dování rozvinuté socialistické společ- ských školách bude probíhat podle pro závodníky vyšších výkonnostnic i 
nosti nezastupitelné místo. Její roz- celostátně platné osnovy. Budeme tříd. V tomto směru nemá však svaz 
voj se stal nedílnou součástí života vždy sledovat hlavní cíl, to je co nej- lyžování jako dobrovolný odborný 
naší společnosti. Tělovýchova a sport, rychleji a co nejúčelněji naučit žáky orgán dostatek pravomocí a není 
a v tom i lyžování, se dnes spolupo- bezpečně zvládnout teren a tak při- . partnerem pro výrobu a disfri-

cu n c^ ch ^ o sk y u ú e^ h n ^ kv an tn ^ o sv ě- t f na ¡ ¡ V ý -  buci. Vyšší aktivitu musí v této oblastí
lě n čp o  V r á c í  upTvnění zdraví a rege- znamná také tím, že přispívá k pře- sehrát odborné organy pnslusnych 
neraci pracovních sil. Jde o to, aby věnci proti úrazovosti. Je statisticky řídicích složek. Tato oblast se st 
i v budoucnu plnilo lyžování své po- dokázáno, že počet úrazů se v posled- v posledním obdoby lim itující pio 
slání, které mu náleží v celém sys- ních letech soustavně snižuje. Kromě další rozvoj lyžování především na 
tému socialistické tělesné výchovy a bezpečnější výzbroje má na tomto sta- úseku výkonnostním. Bez výrazného 
sportu. _ VLl nemalou zásluhu i výuka ve veřej- zlepšení a postupného odstraňování

Sjezd české organizace ČSTV a VI. nych lyžařských školách přetrvávajících nedostatků je obtíž-
sjezd ČSTV, které se konaly y závěru ‘ bl ti masového rozvoje lyžo- né zajišťovat další potřebný růst vý-
minuleho roku, postavily před cele , „ ~ T . v nnnnQti
« o v ý e h o v n é  t a u l , řadu důležiiych ^ ¿  soutěž T m L o  úkolů, kleré je rřebá za-
ukolu. Směruji k zajištěni dalšího roz- v organizovaní naDorovycn soutěži J „ , uHÍ1. „ h „
voje čs. tělesné výchovy. Tyto úkoly různého typu, ať již jde o různé kra- jistovat v yz î  ý . . .  ,
se v plné šíři týkají i naší další práce. jové soutěže o lyžařské vločky, které zech v nejblizsich nec i i v 311

V další etapě rozvoje lyžování mu- vždy ve spartakiádním roce budou doucnu. Upozornil jsem jen na nekte‘ 
símě orientovat pozornost lyžařských organizovány na počest českosloven- ré z nich, bez kterých není další roz- 
oddílů a svazů všech stupňů i nadále ských spartakiád jako Spartakiádní voj lyžování myslitelný. Lyžařská or
ná rozšíření organizační a členské v ioakv ' ganizace má však obrovský kapitál
základny především do míst, kde jsou m'inuiosti s° nám osvědčila s d o - v široké základně zkušených a pře-
P ř i r o z e n é  p o d m í n k y  p r o  r o z v o j  l y z o -  o r g a n i z a c e m i  S S M  ROI-I a  d e v š í m  o b ě t a v ý c h  d o b r o v o l n ý c h  p r á 
v á n i  a k d e  d o s u d  l y ž a ř s k é  o d d í l y  n e -  í u p r a c e  s  o r g a n i z a c e m i  oon,  a
pracují. Půjde o to získat pro členství školami. V této tradici je třeba pokra- covniku, kteří jiz v minulosti na ko 
v lyžařských oddílech další nové zá- čovat i v dalších letech a zajišťovat krétních piipadech c o <aza i, ze jso 
jemce z řad lyžující veřejnosti a po- v široké míře lyžařskou výuku — schopni věnovat rozvoji svého spoi tu
stupně snižovat ten propastný rozdíl kvalifikovaným i cvičiteli při zimní re- všechen svůj um a volný čas. Jsem
mezi organizovanou členskou základ- kreacj pracujících a při branně vý- přesvědčen, že tak jak se jim práce
nou a masou neorganizovaných lyža- cvikových zájezdech školní mládeže dařila v minulých desetiletích, bude
řů. Jistěže ani v daleké budoucnosti 7 i úspěšná v dalších letech našeho ly-
nedosáhneme vyrovnanosti na tomto u u , , ,  , „  , „ „ .
úseku, ale úsilí o rozšíření členské Na úseku výkonnostního lyžovaní - f • p t t a r

základny a zřizování nových lyžař- bude třeba postupně ve všech oddí- ř<<T\/
ských oddílů patří i do budoucna mezi lech a svazech odstraňovat sezónnost předseda VbL UUV Lb

1 0



W K  * ť • , ' W %  W & v  '  - / ' '  ■% £■*•

Štrbské Pleso je významným lyžařským  střediskem  ve V ysokých Tatrách

Lyžiarske zariadenia vo Vysokých Tatrách
Všeobecne sa konstatuje, že v Československu lyžuje viacej ako tri milióny hu a odjazdovej zjazdovky do Smo-

našich obyvatelov. Tento velký záujem o lyžovanie sa z roka na rok zvyšuje, kovca. V centre Smokovcov bude to-
nielen o lyžovanie na běžkách, najma však o zjazdové lyžovanie. hoto roku v prevádzke lyžiarska škol-

Za posledně roky sa výrazné zlep- celého roka. Prebiehajú úpravy na s ĉ ei-SKým vlekom.
šila materíálno-technická základňa oboch sedačkových lanovkách. Vyko- V oo asti Zd.aru sa vykonali roz- 
Pre lyžiarov. Súčasne sa zlepšila i si- nali sa Povrchové úpravy m. bežec-

taácla na trhu lyžiarskou výstrojou, < ■ ^  ? , * :  totypovího dvojvieku v prlestoroch
oblečením. Po celom nasom území při- vykonalo nové znařenle he- na Stredm ci. V Bachledove, dolině sa
budlo značné množstvo osobných žeckfch  ¿ atl urobl, a sa ůprava a ^ p o ča lo  s výstavbou trojsedackovej
horských dopravných zarladení. Pří- člast' ena preltavba komentátorských l a,! ° vky ™ e ro m _ na Spissku Magoru,
rastok je najma v kvalitě zariadení, kabin pre skok i beh. Na zjazdových ^d^to blld? ,z ]Uzne!] strany J/ysokych
ale hlavně vo zvýšenej prepravnej ho- tratiach sa vykonali povrchové úpravy cl iei , SP'!.S uPnena uz s usne vy m- 
dinovej kapacitě. Bolí postavené nove a postupné ozeleneme. Vykonala sa Tp7Prskóhn fialšie ívžiarskp škol-
lyžiarske vleky a lanovky na celkom údržba a nátěry na tribunách pri sko- “  ?  m i
nových lokalitách. U viacerých zaria- kanských mostíkoch a běžeckých tra- . na^Ždiari
dění sa pristúpilo k ich rekonštruk- tiach, rozhodcovských vežiach, oprava nnstunne zmpnšili radv nri
cil. Na zlepšenie stavu v osobných ozvučenia, ako i čiastočne vylepšeme vlekoch lanovkách vo Vysokých
horských dopravných zariadeniach spojenia v športovom areali. Upravila Tatrách a znížila sa Drehustenosť\m
má velkú zásluhu licenčná výroba ly- sa bežecká stopa pre turistických ná- . . .  ̂ , ,
žiarskych vlekov a lanoviek t y j i  vštevníkov športového areálu. n o v ý ^ v S  H S T b l í z k o s t f  Vernára
Tatrapoma, vyrábaná v Kežmarku. Sú Ukončuje sa výstavba krytej pla- vq  výhodnej lokalite s dostat.’
to zariadenia i ked mektore este sta- varné a vo výstavbě je velká tiav- sněhu na severnei exnozícii Toto
le s dětskými chorobami, na velm i nata plocha pod starým skokanským budované prímestské ]stredisko ‘ bude
dobrej techm ckej úrovni, o velkej mostikom. Velm i naliehava je rekon- x f r yánipmrnv 7 nkn-
prepravnej kapacitě a prevádzkovej štrukcia velkého skokanského mostí- ija Ponradu 1
s p o l e h l i v o s t i .  T a k t i e ž  s a  v y b u d o v a l o  k a .  S j e h o  r e k o n š t r u k c i o u  s ú  v š a k  1 1 . n n d m i e n o k  š i r n k e i

v  c e l e j  n a s e j  v l a s t i  v i a c e r o  l y ž i a r s k y c h  z n a č n é  t e c h n i c k é  p r o b l é m y .  P r e  z j a z -  l y ž u j ú c e j  v e ř e j n o s t í  a k o  i p ř e  z l e p š e -
s v a h o v  z i a z d o v i e k  a  b ě ž e c k ý c h  t r a t í .  d o v é  l y ž o v a n i e  j e  p o t ř e b n é  v y m ě n i t  , ’ . } ,  ~ ,

J e d n o u  z  v ý z n a m n ý c h  l y l i a r s k y c h  l y ž i a r s k y  v l e k  n a  S o u š k o ,  a  t ú t o  č á s t  »  V o M a T V l s o ^ t X ^ o t S S S

o b l a s t í  s ú  V y s o k é  T a t r y ,  k t o r é  b o l í  p ř e p o j i t  n o v ý m  v l e k e m  n a v á z u j ú c i m  j ?   ̂ o s o b n é "  h o r s S  í o p í a v S I
z a r a d e n e  a k o  p r v á  k a t e g o r i a  o b l a s t i  n a  u z  e x i s t u j u c i  z l o m e n y  v l e k .  T a k  z a r i a d e n i e  v  o b l a s t i  P o d b a n s k é l l 0 i  k d e

c e s t o v n é h o  r u c h u .  V y c h a d z a j u c  z  k n -  b y  s a  s t a l o  S  o l í s k o  s p n s t u p n e n e  1 z a  p r i a z n i v é  p o d m i e n k y  p r e  l y ž o v a n i e  
t e m  p r e  z a t r i e d o v a m e  o b l a s t i  V y s o -  n e p r i a z n i v y c h  p o d m i e n o k  p r e  p r e -  vQb^ c  N fl s k a l n a t é m  P l e s e  v y b u d o -
k e  T a t r y  b y  m a l í  m a t  k o m p l e x n í !  v y -  m á v k u  s e d a C k o v e j  a n o v k y  P r e 1 s í r o -  y a ť  l y ž i a r s k y  v l e k  d o  F r a n c ú z s k e j

b a v e n o s t  p i e  n a v s t e v m k o v  c i  u z  u  v  i j n o s  j v  m i n a  y  a v  y m u j d y  a  M r t v ě j  z a h r á d k y .  S ú s t a v n e
v t e c h n i c k o m  l y z i a r s k o m  v y b a v e n i ,  b u d o v a t  t u n s t i c k u  o d j a z d o v u  c e s t u  z o  7lp n í tp u a f  n n v r r h  í v ž i a r s k v r h  z i a z r i n
a l e b o  v  s l u ž b á c h  I k e d  z i m n é  s t ř e -  Š t r b s k é h o  P l e s a  n a  T a t r a n s k ú  S t r h u .  z l e P^o v a t  ? ovlch l y ž i a r s k y c h  z j a z d o -
c u e u u  v M U í u a u i .  , , T . * -  v y c h  i b e z e c k y c h  t r a t i ,  a b y  s a  t i e t o
diska v oblasti mam dlhorocnu his- e tu velkokapaci na ozubmcova ze- » upravovaťyi používat 1 za nízke-
torickú športovu, no najma lyziarsku lezm ca, s velkým i parkoviskami na J 1 Pretože so zvýšeným
tradíciu nemůžeme v súčasnosti kon- Tatranskej Štrbe i na Strbskom Plese. . .iiauiw u, iiciiiuácinc v suLciMiubu i^uu i poctom zariadení a zvysujucou sa na-
statovat komplexnu vybavenost jedno- Dalej by bolo potrebne vybudovat vštpvnnsťnu sa np/abp/npriln nrimpra-
tTvých stredísk detskú školku, úschovnu, lyžiarsky vs; evn°stou sa nezabezpečilo pi mera
l . í vyL.U bucuičatv. . ’ k  p  ne zvysenie mechanizmov, su lyziar-

V poslednom období pnbudlo pre servis a rozsirit sociálně zariadenia sRé trate nedostatočne upraVované.
zlepšenie podmienok pre lyžiarov via- športovom^ areali. Pre mimonadny naliehavá potřeba do budúcna za-
cero zariadení, alebo sa vylepšili a zaujem o bezecke trate širokou veřej- 1 ezDečiť zvýšeťné D0Čty DasoVých snež-
zrekonštruovali staré zariadenia nosťou, keď dochádza ku kolíziam DazPecn zvysene pocty pasovycn snězíiM u u su u u v a u  s io l c  ía n au ciu a . ’ . ,  . . „ . . - nych vozidiel na upravu trati.

V najvyhladavanejsom z.mnom stře- modzi trenujuqm i sportovcami a na- ' p uvedených základných
disku no Strbskom Plese, ktore okrem vstevmkmi, je ziaduce vybudovat ly- , b ''■*, , k ' i , , , , , , , . . , .  „ , , uá.
velkého množstva návštěvníkov je žlarsky chodník zo Štrbského Plesa ? le ple 1Jyž,a r ik ych nívStevníkov Vy-
strediskom i vrcholového sportu pre to  a ie io  mo ovca. __ sokých Tatier a odstránia sa stresové
lyžiarov, vykonali sa tieto prače: Na Hrebienku bude v tejto sezone sjtuácie pri terajších horských do-

Zrekonštruoval sa změnou profilu v prevádzke nový lyžiarsky vlek H-130 praVných zariadeniach ale hlavně
skokanský mostík s normovým bodom ako náhrada za jeden z najstarších spríjemní saC pobyt na našich horách
P 70 m a bol pokrytý umelou hmo- vlekov typu VL vóbec. Na Hrebienku
tou, takže sa dá používat v priebehu sa vykonali úpravy slalomového sva- Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.

11



D v a  m i s t r o v s k é  t i t u l y  P a u l ů ,  B e č v á ř e  a P a r m y  .
Mistrovství ČSSR v klasických disciplínách, které se uskutečnilo v závěru *

ledna před odjezdem čs. reprezentace na ZOH do Sarajeva na Štrbském Plese, ^ * ' - . ,
přineslo úspěch olympionikům Blance Paulu, Miloši Bečvářovi a Jiřím u (V 1 '  x \\
Parmoví, kteří vybojovali po dvou mistrovských titulech. V závodě sdruženém
obhájil loňské prvenství Ján Kliniko, ve štafetách muži Dukly Liberec a ženy i  ^   ̂  ̂ á
ČH Štrbské Pleso. Také všechny stříbrné a bronzové medaile v soutěžích žen, ; í ■
skokanu a sdruženářu si odvezli členové olympijské reprezentace, až na \ „ |L  w y~
druhé místo sdruženářu, které patřilo Miroslavu Kopalovi. Trenéři reprezen- | f  ^
tačních družstev byli celkem spokojeni s dobrou formou svých svěřenců, te- F \
prve však olympijské soutěže s nejlepší mezinárodní konkurencí prověří při- I PgBÉĚlW

Již 14 titulů Blanky Paulů  ̂  ̂ ko při tomto závodě vytvořil nový re- t& tjfep | f f
Po letošním šampionátu Blanka korci můstku 89,5 m. ^

Paulů (VŠ Praha] se může pochlubit .V  závodě sdruženém Ján Klimko
již čtrnácti zlatými medailemi v do- (ŠH Štrbské Pleso) po svém onemoc- a
savadní historii mistrovství ČSSR. není potvrdil, že přichází do formy. j i r  ^  #
Není bez zajímavosti, že první titul Byl nejlepší ve skoku i nejrychlejší ! Jš  I I
získala před deseti lety právě na v běhu na 15 km. Miroslav Kopal J '  : ■ J ig t p  W w ll
Štrbském Plese v závodě na 5 km, [Dukla Liberec) příliš pozdě prokázal
v němž letos zvítězila mohutným zá- zlepšenou výkonnost a odsunul olym- M iloš Bečvář /Dukla Liberec) vybojo-
věrem před obhájkyní titulu Květou pionika Vladim íra Fráka (ČH Štrbské Dáním m istrovských titulů na 15 a
Jeriovou. Zatím největší úspěchy měla Pleso) na třetí místo. -jg p m potvrdil oprávněnost nominace 
v desítce, v které zvítězila již pošesté. Juniorským přeborníkem na 10 na ZOH
V tomto závodě na startu chyběly j 15 km se stal Štefan Lichoň (ČH
Jeriová i Dagmar Svubová na 5 km štrbské Pleso), přebornické tituly ju- Klimko 192,2 (77,5 a 78), 10. Dluhoš (MEZ 
obsadily druhé a třetí místo. Mist- niorek vybojovaly na 5 km Radka Frenštát) 190,1 (75,5 a 81,5).
rovskou desítku neabsolvovaly po do- ... , , , . . .  0 Skok na velkém můstku — P 90 m:
hodě s trenérem, aby nepřetěžovaly Kynclova (SVS-M Vrchlabt) a na ± Jifí parma 220j7 (111 a 102)i 2 . Vla-
své síly před odjezdem na ZOH. V de- km Anna Janoušková (Elitex Jab- climír Podzimek 205,4 (101 a 105)], 3. Pa-
sítce si dojely pro stříbrnou a bron- lonec). vel Ploc 181,0 (102 a 90,5), 4. Jelenský
znvnu mpdaili Vipra Klimknvá a Oab- - - ^ (Dukla Banská Bystrica) 180,5 (99,5 a 93),zovou medaili v ieia  Klimkova a oaD PREHl e d  VÝSLEDKŮ 5. Malec 178,7 (103,5 a 85), 6. Svagerko
riela Svobodova.  ̂  ̂ Muži 171,9 (96 a 92,5], 7. Slušný 168,7 (100,5

V soutěži bezcu Milos Becvar „ ,  . a 85), 8. Mayer (Dukla Liberec) 163,0
(Dukla Liberec) vybojoval prvenství 15 km i- Mllos Becvai 4Z.jb,H min., z. (100 g 82>5j g Dluhoš 162,4 (100 a 81),
na 15 i 30 km. V třicítce obhájil mis- Ladislav Švanda — 4,9, 3- Pava ~ena 10. Cíž (Slavia Ekonom Banská Bystrica)

trovsky titul a Jiz po ctyrech kilo- (všlch'„J Duk]a Lfberec| _  1;10i9, 6. Mo. , koku na p 70 m.
metrech vedl v náročném závode, je- ]pr (cnartak Duhnicai — 1 2 1 0  7/1 iun is0UIez dlllzslev ve sko k u  na i /u m.
hny traf tunřilv tři Spctikilnmptřnvp ! V -P ríu  s * u  , - JD, j ’ ’ ,  J * 1. Dukla Liberec I. (Vacek, Malec, Podzi-hoz trat tvořily tri sestikilometrove Lichon (OH Štrbské Pleso) — 1:31,7, 8. k p pl , 619g b 2 Dukla Banská
okruhy. V závěrečné desítce překonal Janoušek (Elitex Jablonec) — 1:39,1, 9./2. B ' , L  ’ " Telenský slušnv
nepříjemné křeče a bezpečně zvítězil jun .J e b a v ý  (Autoškoda Vrchlabí) -  ^ rmaj 610,4,[ 3 Dukla Liberec’ H. ( S v í
před svými oddílovými druhy a čle- 2:08,5,^10. Plavucha (CH Štrbské Pleso) bodai Portyk, Mayer, Polák) 591,5, 4.
ny reprezentačního družstva Michae- ~  2:27,3. _ _ . Slavia Ekonom Banská Bystrica I. 564,1,
lem Georgievem a Jiřím Švubem. Dru- _ 30 J ™ ? - . 1- ú L r o r i  5- Dukla Liberec m - 525'3- 6- Dukla Ban'
h ý olympionik Pavel Benc skončil t  -  2" H ,  S Benj sl“  Bystrica li. 223,3.
čtvrtý s více než tříminutovou ztrá- _  3:09,1, 5. Šimon (TJ Nové Město na Junioři
tou na Bečváře. V běhu na 15 km Moravě) — 3:33,5, 6. Janoušek — 4:18,5, 10 km: 1. Štefan Lichoň 28:18,5, 2. Leoš
Bečvář za vytrvalého sněžení od star- 7. Baranec — 4:22,9, 8. Špeira (oba ČH Jebavý — 14,1, 3. Václav Korunka (Jiskra
tu jel v rychlém tempu stíhán Ladí- štrbské Pleso) -— 4:25,7, 9. Plavucha Harrachov) 23,6, 4. Vaněk (Ski Jilem-
slavem Švandou a i tentokrát získal -  4:58,4, 10. Otčenáš (CH Štrbské Pleso) nice) ^-25,6, 5. Kvasnička (Elitex Jablo-

zhitou medaili. Třetí skončil Benc 3X10 km: 1. Dukla Liberec I. (Švan- 15 km: 1. Štefan Lichoň 44:08,5, 2. Leoš 
pted Georgievem a Svubem. Becvar Georgiev, Švub) 1:25:55,2 hod., 2. Jebavý — 29,4, 3. Aleš Vaněk — 1:27,0.
má ve sbírce již čtyři prvenství z mis- Dukla Liberec II. (Teplý, Bartoš, Micka] ženy
trovství ČSSR, první dobyl v roce 1981 -  1:38,5, 3. ČH Štrbské Pleso II. (Otče- fV« Pr, hnl
v padesátce. náš, Blaško, špeira) -  1:48,7, 4. CH Strb- 5 ^  KvěS JeHová -  5 6 3 Dagma

ské Pleso I. — 2:50,1, 5. Elitex Jablonec lb.3U,4, z Kveta jeriova b,b, 3 uagniar
Parma dvakrát před Podzimkem _  3:53,9, 6. TJ Nová Město na Moravě 5^ 0^  íClT  šíbs^é pTesol - 5 24 5 5’
a P. Plocem — 4:08,6, 7. Dukla Liberec III. — 4:50,6, ,̂iar° va l  I , ! ? 1 - „ „ T V u

8 GH Štrbské Pleso III __ 5'18 6 Svobodova (RH Jablonec] 49,6, 6. Ke-
Pro našeho v současné době stylo- ’ •?'t  ̂ Viímvn í ď u  pěnová (Tesla Liptovský Hrádok) — 50,1,. . J Závod sdruženy: 1. Jan Klimko OH ln - m i co 0

ve nejlepstho skokana Jiřího Parmu gtrbské Pleso) 446,500 b„ 2. Miroslav Ko- 7a Khmkova (CH Štrbské Pleso) -  52,8,
(Dukla Banská Bystrica) vítězství na pal (Dukla Liberec) 433,250, 3. Vladimír 8;  p ía?raiJ c/1n0Va |.Tetsla- Ll-pt?v|k D ,íír“í
středním i velkém můstku znamenalo Frák 432,430, 4. Tatranský 417,450, 5./1. K i .17 n în 9" iPht0^SC!TRH V,. hi i
stejný úspěch jako loni Pavla Ploce jun. F. Řepka (všichni ČH Štrbské Pleso) _  ’ ’ ' dva 1 Jd onecj
na mistrovství ČSSR v Harrachově. 417,240, 6 Peterka 10 km: 1. Blanka Paulů 29:47,8, 2.
Dvakrát druhý byl Vladimír Podzimek d?6,71,0, b ,  JU„n;o P?t0 t  ann ?an Viera Šimková — 1:34,1, 3. Gabriela
(Dukla Liberec), který znovu potvrdil ples° J l 03’66„5’ ^ a ]da- í ' hP l  f406°;2h4°; Svobodová — 1:42,2, 4. Pasiárová — 1:51,8,1 , v  . * o ~ 9. Dvorak 389,250, 10. Lubas (všichni - ’ 0 01 -i r -
vyrovnanost svých výkonu a ze si za- Dukla Liberec] 385i65o. _  skok: 1. Klim- 5- 9HavRraacikl°va.  “  2:2,1’1’ _ 6H ¿ebavá
sloužil olympijskou nominaci. Obe ko 226,5 (79,5 a 80,5), 2. Frák 216,9 (7.7,5 ~  ‘ ~  Matou'
bronzové medaile si odvezl Pavel a 79), 3. T. Ploc 215,7 (80 a 77,5), 4. Ko- S09a K V'' DU , , , r5 . . T
Ploc. Ladislav Dluhoš na sedmdesátce pal I!X5,2_[77 a 76], 5. Pltonák 209 o (76 rl«5 Svobodová) 49 [2 3 2‘ ČS štrtske 
skončil az desátý, na devadesátce a 1 T • • ™  0 „ ’ ’ ' Pleso (Pasiárová, Klimková, Pařáková]
o jedno pořadí lépe. Šestnáctiletý ju- Kop9aQL ~ q3’°AA ,.^ ,ak n,pCkr] -  1:06,5, 3. VŠ Praha (Matoušová, Štoč-
nior Martin Svagerko (Slavia V ŠE _  4p’3, 5' Volkuvka ( Štrbské Pleso) koya! paUiů) — 2:50,9, 4. Tesla Liptovský
Banská Bystrica) sedmým a šestým skok na středním můstku -  P 70 m. » rádok ~  3:f ’4- J  olcres Jabionec n.
pořadím potvrdil, že patří mezi naše 1 Jiří Parma (Dukla Banská Bystrica) NlS0Ll “  3:57’3’ 6’ okres SemilV -  6:10,4.
nejlepší skokany. 222,7 (85 a 85,5], 2. Vladimír Podzimek Juniorky

V premiéře mistrovství družstev ve 215,7 (82,5 a 88), 3. Pavel Ploc 207,6 (82 5 km: 1. Radka Kynčlová (Autoškoda
skoku ur  ^trpíiním můstku 7vítP7il  ̂ 85), 4. Malec (všichni Dukla Liberec) Vrchlabí) 17|17,2, 2. Petra Stiburková (CZ
pryni t"m  Dukly LibTrec v sestavě 2M.3 (81 5 .  85) 54 I.nczos |Duk,a Ban- Strakonic.] -  3.0 3. Alena Ton.áěkoyá
Bohumil Vacek Tiří Malec Vladimír ska Bystrica) 201,4 (80,5 a 82), 6. Va- (RH Jablonec] 6,0.
Bonu mil Vacek, jn i Jvaiec, Vldclim t cek (Dukja Liberec) 201,1 (81 a 81), 7. 10 km: 1. Anna Janoušková 32:02,6, 2. Jiří-
Podzimek a Pavel 1 loc před Duklou Svagerko (Slavia Ekonom Banská Bystři- na Nedomlelová (obě RH Jablonec)— 38,1,
Banská Bystrica I. a druhým družst- Ca) 197,9 (83 a 79,5), 8. Slušný (Dukla 3. Petra Šimůnková (Elitex Jablonec]
vem liberecké Dukly. Martin Švager- Banská Bystrica! 196,6 (82 a 80], 9. — 58,0.

1 2



m*m g 1 • M ■ I #% Ji (ČSSR) obě — 2,56, 6. BaclilGdová (Pol.J)

Uspesne Ski- lnterkritenum 1984 s s s s ;
branek): 1. Gennadij Ponomarjev 56,66 
(29.60 a 27,06), 2. David Čermák (ČSSR)

[—  -----------------  Přehlídkou kandidátů budoucího čs. reprezentačního _  o 37 (3002 a 27 01) 3 Hans Knaus
C S S R  družstva sjezdařů s vyhlídkou účasti na mistrovství světa (Rak.) — 1,22 (30,57 a 27,31), 4. Kolotvin 

1989, o jehož uspořádání se znovu uchází výbor Svazu lyžo- — 2,97 (30,93 a 28,65), 5. Ivanov (SSSR)
vání ÚV ČSTV pro Jasnou, která v příštím roce bude dějiš- — 3 50 (31,71 a 28.45), 6. Gregor (ČSSR)
těm juniorského mistrovství světa ve sjezdových disciplí- 7~ ? :77. 32’S , £1 23,2? k ~

E U  1b7\ lHt0Šní roeník mezinárodní soutěže žactva Ski- 2; M h-k T so ShSsk M čssR ) - ’o,25 (30,55
-Interkriteria v prvním únorovém týdnu ve Vratné v Male a 27,71), 3. Sylvia Franzlová -  0,35 

K Ž Í T w r - S S  Fatře a Říčkách v Orlických horách. Povzbudivým faktem (33,71 a 27,65), 4. Hublerová — 1,06,
a JtSB pro čs. sjezdové lyžování byla skutečnost, že naši nejmladší 5. Jelínková — 2,22 (31,99 a 38,24), 6.

r ~ y j  v y j  reprezentanti a reprezentantky z celkového počtu 48 me- Koglerová — 3,27 (32,42 a 28,86). Z 18 
dailí vybojovali 33. Přispěla k tomu ovšem slabší zahraniční startujících 14 bylo^ klasifikováno. —

■ É L y ^ j J k o n k u r e n c e ,  především v Říčkách, kde rakouská garnitura Starší žáci (převýšení 130 m v prvním

W S K f i V  vystřídající tým ve Vrátné, byla podstatně slabší a do bojů K^ ke^’ ^ c s S ')  T 20 29 'a^SO .Sh
: nq prvnIch m atech nezasahla. 2. Andreas Herb -  0,17, 3. Kurt Aigner

Celkem získali čs. žáci a žačky osm zlatých, devět stříbr- _  o,54 (40,34 a 40,49), 4. Egger — 0,59
ných a šest bronzových medailí. Reprezentanti Rakouska (40,78 a 40,10), 5. ’ Čisťakov (SSSR)
z první části Ski-Interkritéria ve Vrátné si odvezli čtyři — 0,70 (40,62 a 40,37), 6. Felsberger
prvenství, stejný počet druhých míst a šest třetích. N ásle- (Rak.) — 0,72 (40,63 a 40,38). Z 34 účast

níků bylo 26 klasifikováno. — Starší
dují: Sovětský svaz 4 — 2 — 2 me- dle řádů FIS mohli startovat v ma- žákyně: 1. Pavlína Schimmerová 1:22,74
daile, Polsko 0 — 1 — 1 a Rumunsko ximálním počtu dvou závodů žactva (41,15 a 41,59), 2. Andrea Adamíková
0 — 0 — 1. Šestým účastníkem byli v zahraničí. Toto usnesení je v zájmu (°bě ČSSR) — 0,73 (42,26 a 41,21), 3.
mladí závodníci a závodnice Maďar- omezení větší absence ve školní do- Mai?orzata Bach edqv.á — 0,76 [41,62

ska, kteří vyšli naprázdno Jejich nej- cházce o 41,8lj. 5. P ostolaX ^vá^R um .) - ’31,71
vetsim uspechem bylo pate místo ctr- Z mladých cs. reprezentantu stár- (42 00 a 42 45) 6 Reslová (Rak) — 2 16
náctiletého Gyorgyho Csiby ve sla- šího žactva si nejlépe vedl Petr Kun- (42̂ 82 a 42,08). Z 31 účastnic bylo 21
lomu v Říčkách, zvláštní cenou (vel- kela, který zvítězil ve slalomu ve klasifikováno.
kým medvědem) byla odměněna jeho Vrátné před velmi dobrými Rakušany
krajanka — nejmladší účastnice sou- a tento úspěch zopakoval i v Říčkách. VÝSLEDKY z ŘÍČEK
těže — jedenáctiletá Eszter Szollo- Z děvčat byla nejúspěšnější ve sla- Obří slalom — mladší žáci [délka tratě 
sová. lomu Pavlína Schimmerová, která vy- 1000 m, převýšení 220 m, 30 branek): 1.

bojovala zlatou medaili ve Vrátné a Gennadij Ponomarjev 59,19, 2. Andrej
VZORNÍ ORGANIZÁTOŘI stříbrnou v Říčkách. Z mladší kate- Kolotvin — 1,65, 3. Tomáš Kučera (ČSSR)

n .. .. . „ „ . - C1 gorie slalomářů se prosadil David Cer- 7T„2,;3,3’ 4'n F,ftruf — 2’36, 5- Neudik
I J .n d . j i o  lyžařské oddíly Slovanu *  který ,  obou závodech skončil £  - J f ,  *■ 7 V2'41 z 24

Mala Fatra a Jiskry Ústi nad Orlici , ’ 3 n- . „ , OOOT, ,  startujících bylo 23 klasifikováno. —
znovu potvrdily, že jsou vzornými or- , 1U, Ý  Z? ononiai] vem ( ] a Mladší žákyně: 1. Miriam Bohmerová
ganizátory a závody pečlivě připraví- d™ he 0 . obsadl> ‘ v odrl™  ?lal7  l 02/ ? ;  2- * ™  Pochobratská -  0,10, 
ly. ve  Vrátné teprve těsně před termí- » “ . ™  , V atne- ^ .deVcat «  ý » « » * » ; -  2- Peterkovi -  1,03, 4. lelinková

„ ť ,, , „ těžila Miriam Bohmerová (v Rickach — 1,28, 5. Paulovicova — 1,38, 6. So-
nem souteze napadl dostatek sněhu a b , třetí a dalšI ziat0u medaili zls- chotská (všechny CSSR) — 2,39. všech
bojům na tratích pralo slunecne po- 2 slalomu) a v Říčkách V . bvh> klasitikovano. -  s.arši
casi. V Rickach byla j í z  dlouho před Jelínková (ve Vrátné skončila 5711 Konstantin
závody více nez pulmetrova vrstva . ,  , ... . Gistakov — 1,25, 3. Peter Kunkela — 1,29,
sněhu v průběhu Ski-Interkritéria Pata). V  obřím s la lo m y  ze stársich 4. Llšhák -  2,08, 5. Pokorný -  2,53 6.
však potrápili, pořadatele a zejména ® *í° «  ,Vr.atnf  nejuspesneisim_ sou- Dubovský (všichni čtyři fissR) -  2,55.
pracovníky Cs. televize velká mlha ? akf  a n d ,T  Ad™ "  .Bl5es 5. 3?. 2! k a bylo 27 HasiflkovSno. -
. . . v . „  , sadil čtvrte m ísto], v Rickach zvíte- Starší zakyne: 1. Katarma Poláková
1 Pa ap ! , S?,1 /  zil. Z děvčat v Říčkách vybojovala (ČSSR) 59,81, 2. Malgorzata Bachledová
mely ale hladký průběh, ztizene pod- j Katarína Poláková ve Vrát- ~  ^  3- Aadrea Adamíková -  1,59, 4.
minky snad trochu ovlivnily sobotní P Kapuciánová hýla čtvrtá Schimmerová _  1,67, 5 .Kapnciánová
slalom v Rickach. ‘3 . . . 1 — 1,69, 6. Kovacova (CSSR) — 1,72.

Uspokojení s příkladnou přípravou Zd Masl^^r^^Tpnrvp nabíraií fo r m u “ Vs|,Clí 27 startuíících bylo klasifikováno,
tratí a néčí n dfartniírí mlárlpž vv ,,Nasi zaci tepive nabírají lormu, Slalom — mladší zaci (převýšeni 130
U a i1. a ? eci 0 sta ilu Rcl allacle„z vy řekl vedoucí družstva CSSR, mnoho- metrů, v prvním kole 43, ve druhém 41
ja an ii vsiciini^ vedoucí a u en eii za- násobný mistr republiky Vládo Kraj- branek): 1. Gennadij Ponomarjev 1:06,98
hraničních vyprav. „Nevyskytly se „Nepříznivé sněhové podmínky (35,55 a 31,43), 2. David Čermák — 3,45
zadně nedostatky, pořadatele Ski- v letogní sezóng zatím poznamenaly 137.24 a 33,19), 3. Sergej Ivanov -  3,81
-Interkriteriajsou vzornými orgamza- jich výkQn ski-Interkritérium bylo (37̂ 4S a 33'13k  4‘ Klíma ~  c5-°° t38-14
tory, prohlásil po skončeni závodu Hnjhrm, „Pínravnu na MnntP Rnn- a 33,84), _̂ 5. Kučera — 5,04, 6. Canecky
v Říčkách technický delegát Meziná- a « (všichni tři CSSR) — 6,46 (39,13 a 34,31).
rodní lyžařské federace FIS Ital Mar- ' Z “4 . s*a t̂*iÍí í̂ch., 13 b7l0 klasifikováno,
u- t , ,.  „  .o — Mladší zakyne: 1. Vendula lelinkova
tm Wieser. „Zajištěni těchto zavodil VÝSLEDKY Z VRÁTNÉ 1:12,34 (38,77 a 33.57) 2 Patricia Paulo-
mladeže bylo na stejné úrovni jako .............. _ . vičová -  0,90 (38,61 a 34,631. 3 Miriam
při Světovém poháru. Ski-Interkrité- 9J j bri oía!° m „ u ," 13! 51 zacJ  fPre^ s^n‘ Bohmerová — 1,02 (39,57 a 33,79) 4 So-
rium přispívá k získáváni cenných ^ DavId’ (C” aJ )  i  j 5I á l z s F s  k . ? ete/ kov!
zkušenosti mladých lyzaru a lyzarek, 3 Gennadij Ponomarjev (SSSR) -  1,64, f39,62 a 35 28) 6. Kalasova -  3 10 (40 23
jakož i k utužení přátelských sty- 4. Trinkl (Rak.) -  1,83, 5. Kolotvin f,á 3̂ ’21)- 7 Ž o7!0 kkiSlf1lk10'
ků všech jeho účastníků.“ (SSSR) — 2,11, 6. Petruf (ČSSR) — 4,05. ' j 10‘ Star.,i žací. 1. Peter Kunkela

Z 23 startujících 22 bylo klasifikováno. -18,60 (38,87 a 39,73) 2. Pavol Lišhák 
PŘÍT F7ITn*sT PRfl NFIM r ATISÍ — Mladší žákyně: 1. Sylvia Franzlová 0,30 (38,09 a 40,81), 3. Daniel Kučera
« o R1VPRP7 P kt t a ipT J 1:09,41, 2. Sonja Koglerová -  0,19, 3. -  1,09 (38,31 a 41,38), 4. Lavička (všich-

Erika Hublerová (všechny Rak.) — 0,27, ni ČSSR) — 1,64 (38,71 a 41,53), 5. čsiba 
Ski-Interkritérium se stalo význam- 4- Peterková — 2,04, 5. Bohmerová (Maď.) — 2,10 (39,14 a 41,56), 6. Du

nou příležitostí pro reprezentační žá- — 2:85’ J el í? koyá (všechny CSSR) bovský — 2,22 (39,63 a 41,19). z 38 star-
kovská družstva CSSR, obou národních ~  ' soyt1 - - „zaYodni^ ° . klasi U tujících 14 bylo klasifikováno. — Starší
svazu i pořádajících oddílu, aby zme- 41 branek)- 1 Kurt Aigner 1-32 63 2 zakyne: 1. Irma Orlovova (SSSR) 1:18,94
řila své síly s mezinárodní konkuren- Andreas Herb — 0,65, 3. Andreas Koberi (37,96 a 40,98), 2. Pavlína Schimmerová
cí. Škoda, že nepřijely kolektivy Bul- (všichni Rak.) — 0̂ 85’ 4. A. Bíreš (ČSSR) — 0,11 (38,29 a 40.98), 3. Mihaela Fe-
harska, Itálie, Jugoslávie a dalších po- — 1,06, 5. Egger — 1,07, 6. Mikula (oba raová (Rum.) — 1,26 (38,72 a 41,48), 4.
zvaných zemí a že druhý výběr Ra- Rak.) — 1,46. Z 34 účastníků bylo 32 Kováčová (ČSSR) — 1,65 (38,92 a 41,67),
kouska v Říčkách byl výrazně slabší klasifikováno. — Starší žákyně: 1. Sandra 5- Bachledová — 2,04 (39,37 a 41,61), 6.
než tým ve Vrátné. Rakouský lyžař- Wilfingová 1:34,29, 2. Michaela Krennová Postolacheová — 2,22 (39,43 a 41,73).
ský svaz dává příležitost max. počtu — 1,60, 3. Susi Ogrinová — 2,13, 4. z 27 žákyň 23 bylo klasifikováno,
nejmladších lyžařů a lyžařek, aby po- Eggerová (všechny Rak.) a Kapuciánová JAROSLAV TROUSIL

13



• MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA V BĚ- gwandlem, 0,60 Zehentnerem (oba •  SOVĚTŠTÍ SDRUZENÄRI měli
ŽECKÝCH DISCIPLÍNÁCH se konala NSR) a 0,63 sek. Genoletem (Švýc.). olympijskou kvalifikaci v Bakuriani.
v Mont-Soleil. V soutěži mužů se stal Ve druhém sjezdu bylo poradí na ve- Zvítězil Prosvirnin s 432,05 b. před
dvojnásobným mistrem Andy Grünen- doucích místech: 1. Piccard (Fr.) Červjakovem 430,65 a Majorovem
felder ze Sv. Mořice. Na 15 km zvítě- 2:19,81 min., 2. Wasmayer (NSR) 427,20.
zil za 48:03,7 min. před Hallenbarte- — 0,66, 3. Marxer (Licht.) — 0,72, # švÝ C A R  MICHAEL PLÖCHINGER
rem — 48,9 a Guidonem 55,1. Na 4. Lauba (USA) 0,78. zvítězil ve sjezdu Evropského poháru
30 km měl čas 1:29:15,4 hod. násle- 9  VE VILLARS v Evropském poháru v Meribelu časem 2:05,83 před Ita-
dován Hallenbarterem — 1:13,6 a Gui- mužů ve slalomu byl první Rakušan iem Zardinim — 0,08, svým krajanem
donem — 1:39,7. Na 50 km zvítězil Kronbichler v _čase 1:25,75, následo- Genoletem — 0,42 a Rakušanem Hu-
Markus Fáhndrich z Horwu časem ván Délězem (Švýc.) — 0,30, Tachem berem — 0,75.
2:32:54,4 před Hallenbarterem — 40,2 (USA) — 0,41 a Pierenem (Švýc.) ' . . .  , ’™ M rnr a r n
a Schindlerem -  1:00,6. Ze žen vybo- L  0 44 ' *  NA SEMMERINGU v závodech
jovala dva mistrovské tituly Evi .  JUHA MIETO zvítězil v Kouvole Evropského poháru zen ve sjezdových

o„ Mnřirp Nn in km * J UHA zvltezii v ivouvoie disciplinách byly uspesne Rakusan-
Kiatzeiová ze Sv. M ouce. Na 10 km mistrovství Finska v běhu na 15 km kv V p siezdu vvboiovala Drvenství
byla první časem 37:11,3, následovaná ~ 4 ? - H  r  nřPri Kirvpsnipmim ^y. ve sjezau vyDojovaia prvenství

_  Q u  o Rríiapprnvmi časem 4/.xx,b piea luivesm em im  Arnitzova časem 1:37,27 min., nasle-
— 53 0 na '>0 km za "1-08-21 6 nřed — 0,21 9 Karvonenem — °>28- Na dována Geislerovou — 0,31, Probsto-53,U, na 2U km za x . u ö . z x  ö pie 3d km ge staj miStrem Ristanen za vnn _  n 4r  a švvcarkou Van de
K. Thomasovou — 1:08,0 a Scheidegge- -..on.n4 nasiPdnvan Autipm — 2-05 a 3 °U * ; 9 on w , ,

1 -dad Mictrvní na 5 km r p 1-áU-U4. nasleaovan Autiem z.US a Kraatsovou — 0,80. V obřím slalomu 
i o v o u  1.49,4. Mistiym  na b km s Hämäläinenem — 2,19. Ze žen byla ^vítězila Wachternvá za 2-13 83 Dřed 
stala Christine Brüggerovä ze Sv. Mo- nrunf nn  ̂ Maattanvá v řase zAvltezij a wachterova za z . x u .ö j  přeci
Si„ Q -í o . a a i  nřoH ifhřinhariiiprn- první na b km Maattaova v čase Američankou McGeheeovou — 1,99,
vnn 4 ? a4K Thomasovou -  23 9 16:29’5 před Hämäläinenovou “  °>5 Italkou Toniolliovou -  2,13 a svouvou -  4,2 a K. Thomasovou _ 23,9. a Matikainenovou -  12,8. Na 10 km krajankou probstovou -  2,26.

o V ITALSKÉ VALZOLDANE v Ev- vybojovala mistrovský titul Hämäläi-
ropském poháru žen ve sjezdových nenová za 33:51,0, následována Mää- ® v  CHAMÜN X v Evi ouškem po-
disciplínách v prvním sjezdu zvítězila ttäovou — 0,59 a Penttiláovou — baru v prvním sjezdu muzu Eviopske-
Rakušanka Probstová časem 1:25,57 1:08,4. h° - poha™  kyl f vZc&T Martl
před Kanaďankou Percyovou — 0,48 ___________________________________________________  case 2-06’06 prad Rakuaaaera Hu'
a svými krajankam i Geslerovou —1,07 berem — ° ’41’ Italaal Erlacherem
a Arnitzovou -  1,12. Ve druhém sjez- ^  ■ w  ! _ ■  “  ,  °x9° a Kanadanem Shaverem
du byla první Percyová za 1:32,54, ná- /  ^ | |  M  ^  Y e druhem sjezdu zvitezd Gia-
sledována svou krajankou Leeovou M L . É j |  I  1  l i l  Č Í  y Ě  1 J  j t  1  como E ilach ei (It.) za 2.04,49 nasle-
— 0,50, Rakušankou Rainerovou ™  W  J "  "  "  "  W  W "  dovann , Gniadlcaim
— 0,97 a Švýcarkou Bournissenovou — P-92> M Erlacherem  p-’05 a Ka'
— 1,42. V kombinaci slalomu v Ley- wm  %  nadaném Shaverem — 1,40.
sinu a sjezdu ve Valzoldaně bylo p o - 7 0 % w O Y S  e RAKUSANKA W ACHTEROVÄ se
řadí na vedoucích místech: 1. Tonio- tm  W  I U  stala vítězkou slalomu Evropského po-
lliová (It.), 2. Furtadoová (USA), 3. ___________________________________________________ _ háru na Bledu časem 1:35,55 min.
Maierová, 4. W achterová (obě Rak.). před Američankou Furtadoovou — 0,35
Ve slalomu vybojovala prvenství Mař- s  MISTREM NSR ve skoku na střed- a svou krajankou Ruefovou — 0,43. 
ciandaová (It.) časem 1:42 87 před nim můstků ve W illm gen se stal *  KLAUS OSTWALD zvítězil v obou
Schneiderovou (Svýc -  0,02, Mayer- Bauer s 222,5 (88 a 90) před Ih em kontro]ních závodech skokanů NDR
hoferovou -  0,39 a Wachterovou (obe 218,5 (90 a 85,5) a Schwarzem 218,1 ední lednový víkend v Klingen-
Rak-Í -  °-46- (87 a 87). Závod na velkem můstků Ng stfe J ním mflstku získal

e MAURILIO DE ZOLT se stal mist- Pro . velky viti musel byt odieknut. 2215 b pfed Freitagem 214,1 a Weiss- 
rem Itálie v běhu na 15 km s násko- V zavode sdruženém vybojoval mis - f j0gem 206,7, na velkém můstku 234,1
kem 11 sek. před Vanzettou a 55 sek. r° vaky J ltu! S^hWarL 7S«nn í  (103 a 101) před Weissflogem 219,6
před Albarellem . pred ,  Wmnbuchem 427,800 Krame-  ̂ Deckerteii  zl8>2.
ť _ rem 422,345 a Wucherern 416,310. Mis-

V TELEVIZNÍM POHÁRU SKOKA- trém v běhu na 15 km se stal Behle ® RAKUŠAN WALK zvítězil v ob- 
NÜ v japonském Sapporu na středním za 38:35,0 před Dotzlerem 38:50,3, řím slalomu Evropského poháru ve 
můstku zvítězil Japonec Macuhaši Notzem 39:06,5 a P. Zipfelem 40:01,0 Val Carlině časem 2:54,73 před Fran- 
s 214,7 (88 a 89) před Rakušany Esse- min., v závodě žen na 5 km vybojo- couzem- Gaidetem — 0,02 a Ederem 
rem 211,4 (88,5 a 88) a Steinerem vala mistrovský titul Jagerová za (NSR) — 0,20.
209.6 (93,5 a 80). Na velkém můstku 15:00,3 před Kohlruschovou 15:48,6 Q n o r  MIKKELSPLASS vybojoval
byl první Steiner 209,5 (114,5 a p7-8)- min. první místo v silně obsazeném mezi-

na^ edovan Kíap0Av- MljaZ7 vT ,  fQfis • VÍTĚZKA SVĚTOVÉHO POHÁRU národním závodě v běhu na 15 km ve 
(105,5 a 99,5) a Akimotem 174,2 (9b,b igß3 Bg ZKYpj Marja-Liisa Hämäläine- Sv. Mořici časem 41:22,9 min. Dřed 
a 39)- nová (Finsko) zvítězila poslední led- Švýcarem Grůnenfelderem — 14,8 a

• V  EVROPSKÉM POHÁRU SKOKA- novou neděli v Klosters v silně obsa- Nory Eriksenem — 1:09,5 a Braa
NÜ ve W illingen (NSR) v prvním zá- zeném mezinárodním závodě žen na — 1:18,6. Pořadí v běhu žen na 5 km: 
vodě zvítězil Nor Geir Johnsen s 231,3 5 km v čase 13:59,4 min. před svou 1. Aunliová 16:15,0, 2. Jahrenová
(91 a 90) před svým krajanem Ma- krajankou Määttäovou 14:08,1, Norka- — 14,8, 3. Nybraatenová (všechny 
jorseterem 223,5 (87 5 a 91,5) a mi Aunliovou 14:10,8. Pettersenovou Norsko) — 19,4.
Schwarzem (NSR) 222.0 (88 a 90). Ve 14:22,5, Böovou 14:23,1, Nybraateno- e v  SAALFELDENU na mezinárod-
druhém pro husté sněžení se hodno- vou 14:24,1, Jahrenovou 14:29,6 a Švý- ních běžeckých závodech žen při 
tilo jen jedno kolo a první byl onět čárkou Kratzerovou 14:31,4. V závodě účasti reprezentantek třinácti zemí ve 
Johnsen se 103,7 b. za skok 101 m mužů na 15 km byl první Nor Ove štafetě na 3 X 5  km zvítězilo družstvo
před Wegscheiderem 96 (98 m) a Aunli za 40:16,6 min., následován Finy ČSSR " ve složení Jebavá, Kynčlová.
Langkloppem (oba NSR) 9,6 (97 m ). Mietern 40:41,9, Karvonenem 10:45,4, Hauranříknvá v paoP Ra-an’ s min nřpd
— v  Chamonlx v dalším závodě Ev- 5výcarř GvünenfeMerem 40:51.0, San- ^ “ ¿ f g v ř carska -  25,8 a Í s s r  
ropskeho poháru byl první Ital Lido dozem 41:04,5, Svedem Ottossonem
Tomáši s 211,2 před Norem Olsrudem 41:06,5, Finem Härkönenem 41:06,5 a Re 1 na m , s oaci . usBe~
189.6 a svým krajanem Rigonim 187,3 Američanem Galanesem 41:34,1. chem sovětských běžkyň. Zvítězila Za
to. -  Ve Schwarzachu/Pongau stár- c h ANSJÖRG  SUMI se stal mistrem lobotská za 32:12,6 min. před svou 
tovali v Evropském poháru také čs. Švýcarska ve skoku na velkém můst- krajankou Pticinovou — 35,0. Na dal-
reprezentanti. Peter Cíz byl cliuliy y Täschu rozdílem dvou desetin sich třech místech byly cs. reprezen-
s 205,3 (70,5 a 70,5) za Rakušanem bodu před Piazzinim. Z 30 startujících tantky: 3. Havrančíková — 41,4, 4. 
Günterem Strannerem 207,6 (70 a zvítězil s 208,9 (94 a 95) před Pia- Kynčlová — 56,3, 5. Jebavá — 59,3.
71,5). Třetí skončil Ján Jelenský 204,3 ZZjnim 208,7 95 a 97), Hauswirthem m t r t r f m  n <í r  v f  RTF7DII r p
(70,5 a 70,5). 195,5 (90 a 94) a O. Schmidem 179,9 *  M KTRBM  NSR VE SJEZDU se

o ITAL IGOR CIGOLA zvítězil v prv- (84 a 91). V závodě sdruženém vy- stal W ildgruber časem . •
ním sjezdu Evropského poháru ve bojoval mistrovský titul Hurschler Tltul rnistryne v obřím slalomu vyio- 
francouzském Valloire časem 2:19,55 s 432,000 b. před Glanzmannem jovala Kiehlová za 2:30,92 před M. 
min. s náskokem 0,29 před Rengs- 425,000 a T. Schmidem 382,740. Eppleovou 3,10.

14



S v ě t o v é  p o h á r y  p ř e d  z á v ě r e m
Světové poháry lyžařů pokračovaly v druhé části ledna a v únoru dalšími W Ě  * ~ 

závody, brezen bude ve znamení finálových bojíi. Radost příznivcům čs lyžo- WT * f jL- ^  * ' '
vání udělaly především běžkyně a Olga Charvátová. V celkové klasifikaci SP % *fL  í'-r . -
žen ve sjezdových disciplínách před ZOH v Sarajevu Charvátová byla čtvrtá ¡P ;1 . a. ♦. ág
a v závěrečném pořadí kombinace SP skončila třetí. V SP běžkyň po ZOH .¿4.-1  ̂ ^
vedla trojnásobná olympijská vítězka a obhájkyně trofeje Finka Hämäläine-

2. H. Wenzelová ( L i c h t / 198, 3. I. -  2,12,’ 12°’ Dürr'"NSR) —’^ ^ ^ b a r -  W
Eppleová (NSR] 178, 4. Charvátová dellotto (It.] — 2,66, 14. Heiňzér a’ Klam- “

VCSSSpR ]žen6,v5,/ ÍSí ÍOVá [ŠV H  14ř  m8*' °*'a 1  2,76‘ Marc Girardelli (Lucem bursko) si
Hp. . n, , f co 7Q koaibinaCl - i t e z n a  E. 0bří slalom 4 únoťa v Borovci (převý- úspěšně vede ve Světovém  poháru.
yrv „ o, „ -!9 b0dy p>ad k E PPleovou sení 386 m, 53 branek]: 1. Stenmark Při vítězné jízdě slalomu v Kitzbühelu
7/ a Charvátovou se 76 body. V kom- 2:29,60 (1:14,93 a 1:14,67), 2. Girardelli
binaci mužů Wenzel s 90 b. před Zur- — 0,53 (1:15,69 a 1:14,44), 3. Erlacher
briggenem 65 a Rakušanem Steinerem ~  °>78 (1:15,77 a 1:14,61), 4. střel 1,69 (1:15,57 a 1:09,37), 3. Merleová (Fr.)
54 b. (1:16,17 a 1:15,12), 5. Kuralt (Jug.) — 1,84 — h 98 (1:15,35 a 1:09,78), 4. Savijarvio-

Ve Světovém poháru běžkvň no (116,52 a 1:14,92) 6. Ltithy (Švýc.) va 1,44 (1.15,95 a 1:09,54), 5. Armstron-
ZOH bvla v čele Hámáláinennvá Fin 1 ~  1,85 (1:16,51 a 1:14,94), 7. Bürglef S°vá (USA) -  1,60 (1:15,98 a 1:09,67),

Q ' yi a v č e le  Hamalainenova (Fm J _  2,oo, g. strolz — 2,35, 9. Totsch (it.) 6- Pelenová (Fr.) — 1,66 (1:15,76 a
s J3 body pied Jeriovou 70 a Paulu — 3,30, io. Wenzel — 3,33, n  Križaj 1:09,95), 7. Kirchlerová — 2,16, 8. Reyová
56 b. Další umístění: 4. Aunliová 55, — 3,37, 12. Hirt — 3,49, 13. Soli (Nor.) (Fr.) — 2,23, 9. McKinneyová (USA)
5. Jahrenová (obě Nor.] 54, 6. Pasiá- — 3,52, 14. Hangl —_ 3,64, 15. Riedels- — 2,32, 10. Barbierová (Fr.) — 2,43, 11.
rová 49. perger — 3,75. — 33. Šoltýs — 9,30. Riedlová (Rak.) — 2,80, 12. Serratová

— 2,84, 13. Quittetová (obě Fr.) — 2,89,
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH 1QC- 3 ° m 5‘ unora v Borovci (převýšení 14. Figiniová — 2,91, 15. Steinerová

195 m, v prvním kole 70, ve druhém 67 (Rak.) — 2,99. — 17. Charvátová — 3 43
Muži branek): 1. Girardelli 1:49,21 (55,23 a Tr L.

53,98), 2. Stenmark — 0,19 (55,42 a 53 98) Kombinace v Megěve: 1. Figiniová 18,58, 
Obří slalom v Kirchbergu 24. ledna 3. Gruber (Rak.) — 0,55 (55,37 a 54 39]’ 2‘ Kirchlerová 21,56, 3. Savijarviová 31,43,

(převýšení 392 m, v prvním kole 60, ve 4. De Chiesa (It.) — 6,87 (55,23 a 54̂ 85],’ 4- Walliserová 36,74, 5. Charvátová 40,34,
druhém 63 branek): 1. Stenmark (Svéd.) 5. Strand (Sved.) — 0,94 (55,38 a 54*77)’ 6. Armstrongové 40,50, 7 Barbierová
3:13 96 (1:35 46 a 1:38,50) 2 Girardelli 6 P. Mahre _  1,00 (55,30 a 54,91), 7. Heh (Fr.) 41,03, 8. Mosenlechnerová (NSR)
[L A r A ’2,5 i1'28’68 a 1:38,53), 3. Sund- degger (Rak.) — 1,56, 8. Wenzel -  1,67, 50 28 9 H Wenzelová ÍLicht 1 52 79 10
qvist (Sved.) — 2,40 (1:37,49 a 1:38,87), 9. Križaj — 1,87 10 S Mahre ÍUSA1 n ’ 7 . ’ / a ® 52-79- lu-
4. Franko (Jug.) — 2,52 (1:36,78 a — 2,17, 11. Popangelov "(Bul ) — 2 32 Qulttetova 54.21> n - Bozonova (Fr.) 58,26,
1:39,70), 5. Hinterseer (Rak.) — 2 72 12 Fiällben? ? ar  ir  u „ i „ ’ ’ 12- Stotzová (NSR) 61,95, 13. Ederová
(1:36,73 a 1:39,95), 6. ¿Dreier ( S v ít)  Svíd ) -  2V  l i “ i o u v e f  í r  “  a t ’  “ ■ P C » .)  62,42, 15.
— 2,84 (1:37,21 a 1:39,59), 7. P. Mahre 15 Bgrk f Í  ; 14‘ Bouvet (Frd ~  3,°2, Oertliová 66,14.
(USA) — 2,93, 8. Wallner (Svéd.) — 3,00, Ck [NSRJ ~  3>32-
9. Giorgi (It.) — 3,14, 10. Hirt (NSR) « SP SKOKANŮ
— 3,83 11. Střel (Jug.) -  4,51, 12. Strolz Zeny „  ,  ,

:  4 J l ’ i f  B e S k  P- 84,77,IÍ5a ■ £ £ }  * * -  »  >—  x  S S i  E J  Ä
(oba Jug.) -  5,04. — 51. Kolář -  13,78, (Povýšeni 178 m, v prvním kole 61, ve Ahonen (Fin.) 235,1 (94,5 a 91,5), 3. Stei-
53. Šoltýs — 15,15. fen o,™  59 branek); 1- Zlniova 1:42,39 ner 231,1 (92 a 91), 4. Esser (oba Rak.)

_ . (o0,81 a 51,58), 2. Quariová (obě It.) 216 1 Í89 a 89 51 5 Asnhnl íNnr i r
Sjezd v Garmisch-Partenkirchenu 28. — 0,12 (51 23 a 51281 3 Coonernvá ras’ „ , n  ’ Z , , Rb° ,  íNor-J 213’5

ledna (délka tratě 3320 m, převýšení 920 (USA1 — 0 23 Í51 31 á 51311 4 r h pJ  f 5 3 92,5 ’ 6' Ka S0 F̂ln^ 210,3 f88 a
metrů): 1. Podborski (Kan.) 1:56,95, 2. J ov1 rgvvcV Ó 78 Í51 19 « 51 qr i í  L 7‘ Stjerner 209-6 l89,5 a 84P 8- «ir-
Resch -  0,25, 3. Klammer (oba Rak.) L  V  , 7 1 ~  ° ’78 t51,19 51’98)’ 5‘ ner (Rak-ř 208-9 t84-5 a 87), 9. Haus-
— 0,49, 4. Müller — 1,05, 5. Meli — 1,15, M’ LPPleova (NSR) — 0,86 (51,45 a wirth (Švýc.) 208,7 (84 a 90,5), 10. Has-
6. Zurbriggen (všichni Švýc.) — 1,28, 51>80). 6. Magoniová (It.) — 1,39 (51,36 tings (USA) 207 1 (84 5 a 86 5) 11 Macu-
7. Niederseer (Rak.) — 1,32, 8. Heinzer a 52,42), 7. Charvátová — 1,43 (51,88 a haši f Ta o 1 200 4 ÍR3 a R3 5 Í 19 Rnii
(Švýc.) -  1,45, 9. Höflehner -  1,50, 10. 51,94), 8. Guignardová (Fr.) -  1 68 9 ̂ S R l 193 7 Í84 a 831 3 r  l /
Steiner -  1,64, 11. Wlrnsberger (všichni Fernandezo.á-Ďchoaová Sp. -  2 20 U  S  «4 f  81, 14 n ,o í'i
(Rak.) a Makejev (SSSR) oba -  1,65, Tnmenvá f l nvl  -  9 94 11 L  t i , v 3’° 84 8 J’ 14' Takahasi Hap.) 191,4
13. Cathomen (Švýc.) -  1,66, 14. Flasch- ÍPn] , ^  r 1 ' ‘ f¿alka° va t83-5 a 83P 15. Resch (Rak.) 189,1 (79,5
berger (Rak.) — 1,74, 15. Wenzel (Licht.) 2’43y 12- Grunigenova (Svyc.) a a 84).
a Räber (Švýc.) oba — 2,02. — 65. Šoltýs Kronbichlerová (Rak.) obě — 2,49, 14. T~. - ,
— 6,87. Oertliová (Švýc.) — 2,57, 15. Lancaste- Třináctý závod v Sapporu 22. ledna:

rová (USA) — 2,94. —’ 16. Mařasová 1' Steiner 231-2 t109 a 114), 2. Ahonen
Superobří slalom v Garmisch-Partenkir- _  2 99 21 Medzihradská — 3 19 227,0 í109-5 3 111,5), 3. Akimoto 226,6

chenu 29. ledna (délka tratě 2220 m, pře- ’ ’ (109, a 110), 4. Asphol 215,4 (109 a 107),
výšeni 555 m): 1. Wenzel 1:36,53, 2. Zur- Sjezd v Megěve 28. ledna (délka tratě 5. Wiegele (Rak.) 204,5 (110 a 100) 6.
¡J1¡!.ffanii7~ ° ’0 ’̂ no' Enn )Rak-) ~  1-02. 4- 2014 m> převýšení 529 m): 1. Figiniová Johansen (Nor.) 204,2 (107,5 a 100,5)
6. Hinterseer — 1,17’ 7 branko — 132 ’ 1:.26.’49’.  2p Kirchlei’ovä — 0,57, 7. Colin 203,7 (109,5 a 101), 8. Hastings
8. Erlacher (It.) -  1,84,' 9. Maděr (Rak ) 3‘ Ederova (°be Rak-) ~  0.87. 4- w alh- 203,3 (107 a 100), 9. Hirner 200,3 (105 a
— 1,85, 10. Hirt — 2,52, 11. Heinzer serova [Svýc.) — 0,97, 5. Sörensenovä 99,5], 10. Benum (Nor.) 197,6 (106 a 98),
(Švýc.) a Strolz (Rak.) ’ob’a — 2,69, 13. (Kan.) — 1,01, 6. Oaková (USA) — 1,02, 11. Kalso 189,7 (103,5 a 94,5), 12. Piazzini
Hangl (Švýc.) — 2,71, 14. Bürgler — 2,75, 7- Gantnerová a Gros-Gaudenieróvá (Fr.) (Švýc.) 189,3 (110 a 89,5), 13. Hauswirth
15. Müller — 2,84. — 40. Kolář — 5,24, obě — 0,15, 9. Grahamové (Kan.) a Ma- 186.1 (105,5 a 93,5), 14. Jagi 185 0 (104
51. Šoltýs -  6,39. ricichová (USA) obě — 1,25, 11. Charvá- a 93,5), 15. Watase’ (oba Jap.) 180,5 (94

Kombinace v Garmisch-Partenkirchenu: lüVa 12. Flandersová (USA) a 98,5),
1. Zurbriggen 13,77, 2. Wenzel 20,38, 3. — 1>39> 13- Stemmleová (Kan.) — 1 , 4 3 , ________________________________________
Müller 37,66, 4. Heinzer 39,26, 5. Höf- 14- Chaudová (Fr.) — 1,54, 15. Savijar-
lehner 51,49, 6. Niederseer 54,02, 7. Hin- viová (Kan.) — 1,63. Sven°vého p0j1gru t3ěžců a běžkyň
terseer 57,36, 8. Bürgler 61,73,’ 9.’ Mahrer „ se započítávaly dva nejlepší výsledky
(Švýc.) 66,31, 10. Wasmaier 67,13, 11. 0bří slalom 29. ledna v Megěve (pře- z tří olympijských soutěží.
Roth (oba NSR) 68,90, 12. Räber 73,56, výšení 305 m, v prvním kole 48, ve dru- Výsledky olympijských soutěží jsou
13. Gatteimann (NSR) 82,50, 14. Brown hém 4o branek): 1. E. Hessová 2:24,05 uvedeny v přehledu olympijských výslěd-
(USA) 85,72, 15. H. Renoth (NSR) 85,94. (1:14,60 a 1:09,45), 2. Cooperová — 0,89 ků na str. 6 a 7.

15



Zdařilý XVII. ročník Jizerské padesátky H \  «
Po několikaletých nepříznivých podmínkách letos poslední lednovou neděli 3 f  H jf

přálo počasí XVII. ročníku Jizerské padesátky — Memoriálu expedice Peru. f i §  " cjjh R * #
Při dostatku kvalitního sněhu po celé trati v cíli na Bedřichově účastníky zá- ^
vodu i mnoho stovek diváků vítalo sluníčko. Na pozměněné trati se startem á f l l j  TA
z hrabětické louky na opačnou stranu k přehradě zvítězili Jaroslav Balatka ÍŽs®' j||\
(RH Jablonec) po boji v cílovém úseku před Ing. Zdeňkem Böhmern z Liberce I|g F  ^
a Sigrid Klingeová z NDR před Ing. Karen Kocumovou z Ještědu Liberec.  ̂ x

Na startu tentokrát chyběli členové prav. Nechyběl na ní ani velvyslanec M o '  
čs. reprezentačního družstva i nekte- repuoliky Peru Jaime Cacho-Sousa, ^  r
ří špičkoví závodníci, nebol ve stejné který zdůraznil, že Jizerská padesát-
době se konalo před ZOH mistrovství ka přispívá k upevnění přátelství, do-
ČSSR v klasických disciplínách na rozumění a upevnění míru. i
Štrbském Plese. Pole závodníků a zá- Velkou radost z vítězství mela Sig- ¡ rina Orlovová (S S S R ) zvítězila ve 
vodnic tím bylo značně vyrovnanější rid Klingeová (NDR). „Třikrát jsem slalomu starších žákyň v Říčkách
a Jizerská padesátka měla zajímavý skončila třetí, tentokrát se mi poda-
průběh. Organizační výbor liberecké řilo zvítězit,“ prohlásila v cíli. „Ráda Q n X m n . , n n í
Lokomotivy v čele s předsedou Jose- se na Jizerskou padesátku každoročně O n G l í l O V d l l I
fem Jelínkem , ředitelem závodu Vác- vracím. Mám tu již mnoho známých w v  Q
lavem Foffem a kolektivem zkušených soupeřek z trati závodu a oceňuji doo- OflttlA/ÍD lítOU <!! KUPH IV7flNI
pracovníků tento náš nejmasovější zá- rou organizaci.“ „Byl to boj nejen q U I I V V í I I I I U V u Ii |  U l l  l | & U I  M
vod s mezinárodní konkurenci opět se Zdeňkem Böhmern, ale dlouho pěknými úspěchy mládeže se mohl
pečlivě připravili. I když sněhové i s mým^ bratrem Miroslavem, řekl p0Chiubit lyžařský oddíl TJ Gottwal-
podmínky byly příznivé, trať vzhle- v cíli vítěz Jaroslav Balatka. „V zave- dQV na gvé ňnorové výroční konferen-
dem k nepřetržité zimní lesní těžbě ru však Mirek Jiz nemel dostatek sil cL j ehQ mladí závodníci a závodnice
si vyžádala značné úpravy. Na nové a skončil osmý. Jsem rád, že po man- zvitězili v žákovských i dorostenec-
49 km dlouhé trati pro muže museli želce^ Heleně se podařilo i mně zvi- kých přeborech okresu a kraje ve
pořadatelé naházet sníh na 11 kilo- těžit.“ sjezdových disciplínách. Nejúspěšněji
metrů trasy. YVIT b o p m í k i i  si vedli z - Pažoutová, A. Adamíková,

Závodu se zúčastnilo ve ctyrech vl- IKU H. Fialová a M. Poláček. Na přeboru
nách 5386 mužů a 712 žen. Ze zahra- JIZbRb ť CSSR Andrea Adamíková byla ve sla-
ničí byla i tentokrát nejpočetnější Muži (49 km): 1. Jaroslav Balatka (RH lomu třetíj v 0břím slalomu čtvrtá a
účast z NDR — 969 lyžařů a 158 lyža- Jablonec) 2:25:22,8 hod., 2. Ing. Zdeněk y kombinaci druhá. Na těchto pěk-
řek. Dále si přijeli vyzkoušet pěknou f “ ”  2:25-21 O ; Lnadf aJ  JP "; ných výsledcích se podílí početná
trat Jizerských hor závodnici z Angl.e, “ jem n íce] “ 27:36,9! 5.’ Hofimann předžákovská a žákovská základna,
Francie, Itálie, NSR, Polska, Rakous- (Elitex jablonec) 2:28:53,9, 6. Vojáček vedená trenérskou radou v čele se s.
ka, SSSR, Švédská a USA. Všichni si {Lokomotiva Trutnov) 2:29:36,0, 7. Šír MUDr. Charvátovou,
pochvalovali úpravu tratě a péči orga- (ski Jilemnice) 2:29:44,2, 8. Mir. Balatka Úspěšně si vedou i cvičitelé oddí-
nizátorů závodu. (RH Jablonec) 2:29:55,5, 9. Junek (Sokol lu rozVoji masového lyžování.

I tentokrát se uskutečnila beseda Studenec) 2:30:06,0, 10. Bradáč (Žďas v  zimnjm středisku gottwaldovských
novinářů se zástupci organizačního f f “  " aJLSAzavp0auJ 3“ í z ^ S v e í  lyžařů byla dokončena přístavba cha-
výboru a vedoucími zahraničních vy- ¡ ^ akv°eil, f l a k u n a Praha)' 2:31:11,», 13. ty Javorka, čímž se zvýšila ubytova-

Voldřich (Šumavan Vimperk] 2:31:32,8, cí kapacita o třicet lůžek. Byla otev-
” - ‘ : . 14. Doležal (Jiskra Machov) 2:31:42,0, řena ohřívárna s bufetem a sociální

. 15. Fišer (OB Jičín) 2:31:57,8, 16. Kavan zařízení pro veřejnost.
H l  ‘ * (Lokomotiva Trutnov) 2:32:29,9, 17. Mi- Lyžařský oddíl TJ Gottwaldov je

^  \ hon (Polsko) 2:32:32,0, 18 Göhler (NDR) nositelem Bronzové plakety ČSTV a
2:32:36,2, 19. Stránský (Lokomotiva Česka r]ruhvm rokem soutěží o získání

I  v „ * Třebová) 2:32:54,4, 20. Zderadička (Sta- í 0nQ T . o
^  vební fakulta Praha) 2:33:05,8. Stříbrné plakety V roce 1983 odpra-

i Ženy (21 km): 1. Sigrid Klingeová eovali členove oddílu 11 363 brigad-
W  ««*>'**2 %a  I  i p  h (NDR) 1:21:21,6 hod., 2. ing. Karen Ko- nických hodin. Do soutěže o čestný

\ A  cumová (Ještěd Liberec) 1:21:31,9, 3. titul Vzorný kolektiv mládeže jsou
v- Ě Gudrun Schmiedová (NDR) 1:22:03,6, zapojeny čtyři gottwaldovske kolek-

J P  f  |  4. Kocourková (VŠST Liberec) 1:22:08,1, tivV- ' Cí)'
* • -A 5. Houžvičková (PF Hradec Králové)

' Ä f * ■» 1:22:55,8, 6. Bláhová (Špindlerův Mlýn) Fotografie na titulní, třetí a zadní
'JL 1:23:23,1, 7. Palmeová (RH Jablonec) straně obálky Libor Hajský, na druhé

W t 1:24::02,7, 8. Krocová (Jiskra Domažlice) straně obálky Ing. Alexandr Zurman.
1:24:09,8, 9. Vosková (Ještěd Liberec) Fotografie uvnitř měsíčníku Ing. Ju-

f  ' jjm  f | g  1:25:38,6, 10. Pavlíčková (Autoškoda raj Bobula, Pavel Kvarda, Jaroslav
* %  W Ě  Vrchlabí) 1:25:43,2. Trousil a ČTK.

7$ * JAROSLAV IRÜUS1L Mimořádným porozuměním pracov-
IfH i ' níkú karlovarské tiskárny Stráž se

Sžgrzú Klingeová (NDR) před cílem  podařilo do březnového čísla Lyžař-
„  . í -  I f  vítězného závodu na Jizerské páde- I ství zachytit průběh lyžařské části

/L*. £  sátce XIV. ZOH v Sarajevu.

í llll!lllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillli!llllll lllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllHIIIII

i  I
S p r á v a  v ý r o b n íc h  p o d n ik ů  Č e s k é  o r g a n iz a c e  Č S T V

zve sportovní veřejnost na

přehlídku sportovních, turistických a kempinkových potřeb výrobních 
podniků České organizace ČSTV 

v mezinárodní expozici sportu a turistiky

I N  S  P O R T ’84

v rámci Mezinárodního veletrhu spotřebního zboží 
v Brně ve dnech 11.—17. dubna 1984 v pavilónu Z

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliililllllllllllllilllllllllllllHlllllllllliillllllllillilllilllllllllllllllllllllllUiiillll.ll

16



y m p  . v.^

Každodenním večerním  slavnostním  cerem oniálem  bylo rozdílení o lym pijských medailí. N echyběli při něm ani čs. 
reprezentanti. Na prvním obrázku čs. štafeta žen, zleva K . Jeriová, G. Svobodová, B: Paulů a D. Svubová, která vybo
jovala v závodě 4 X 5  km stříbrné medaile. — Na druhém na stupni vítězů nejlepší skokani na velkém  m ůstku: druhý
J. W eissflog (N D R ), vítěz M. N ykdnen (F in sko) a třetí P. Ploc (Č S S R ).



46 813

■ . .  . | g  i  ■  H

■ '. *x-

: .-.--v . ■ * ' . ."
■ »•ic&lžsjKi.v ' : v w  —  ř% ,. :?■ - .  ̂ > ' '., , . s t ‘ ,

. . ;

■; ,  i  [ $ £ ]  r. ,  . t .
.■< - f&v it "  ̂ £ %ÉSIÍR ik

. t ' . w>*J ; • *; > ‘ . ~v\- •; 5:AVjV * \  '* \  ^ '^ w v V íi_ \̂- '" ', t ;-

*J 5i % rSÍ*í’’- */'*( * ^ * i ‘'*■•' * '- ,1‘x '.Ŷ  £ \" '̂ř'*p'lví/ř A É§L ,’  ̂ V̂ V ' i „ „V

' - ■
::-:\. &. . .' - > ' ' . ' ' . - J

,

jW M f-šf^ L  '‘r<W  d á r  'V4n6tjfr ar . • & J Ě r K 4 kJ  .mF
J V  f

mWÍWúmišdĚÉWJÍ

V
I B M l H H H H H n

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



i I :  '' ť  W ' ....' '1 '‘̂ ¿ J :"

ROČN ÍK 70 +  DUBEN  1984 +  Kčs 3,— | |  B É . J



Z b o j ů n a X I V . Z O H

mm M i <*** | f v

1 *  Ir  k ^

8888̂̂  ̂ ^

m  # j  -^^pi|ř i  '' $̂Ék

\š§& Ji»  . \ $1 ¿ <- í v%y
!< y  J 'í  ̂ - j|í <



Z O B S A H U  I I  ~  '  I  '  ■
př íšt ího  U m ě n i  v y h r á v a t
C í  C  I A  »Lépe jsme využívali podmínky vrcholového sportu, podporu K S Č ,  vlády a

■ ^  celé naší společnosti. Dohře jsme se připravili, osvědčila se i kvalita trenér-
ských kádrů, realizačních týmů, dobré morální vlastnosti kolektivů i celé

•
 výpravy, vzájemná podpora, disciplína, koncentrace. Proto se vracíme z her

jako nejúspěšnější  výprava v čs. historii. Se šesti medailemi a 32 body.“ 

g E T d ) \ / É  P O H Á R Y  1 9 8 4  Předseda ÚV ČSTV Antonín Himl

Není těžké si spočítat jak velký krok kupředu udělaly v Sarajevu naše zimní 
sporty. A lyžaři k úspěchu přispěli hojnou měrou. Čtyři medaile a 22 bodů 
vložili do reprezentační sbírky (za třináct minulých olympiád pouze 5 me- 

Q S p ^ C H Y  dailí a 49 bodů). Z toho se můžeme plně radovat, zakoušet hřejivý pocit
spoluúčasti (na základě osobního příspěvku práci svazu, nebo alespoň fandov- 

O S.  S K O K A N Ů  ství) a ladit olympijské vzpomínky optimisticky. Blahopřát závodníkům, tre
nérům, vidět v nich vzory.

•  Ukousli jsme z koše hojnosti velké sousto. Ale jako každý
koš, i tento má mezi proutím díry, jimi nám i v Sarajevu 

- 7  a iTa n a x #.—v , —y—. uklouzlo mnoho dosažitelného. A na to také musíme vzpo-
Z A JI M A V O S T I  mínat.
y p  O W ĚT A  V  7 v  J  „Mrzí mne, že jsem nezískala medaili na dvacetikilo-

b  metrové trati i další moje výkony, které byly slabé. Nikdy
jsem ještě neměla takové podmínky jako v posledním ob- 

MW dobí, cítím se dlužná/ 1 řekla Blanka Paulů A. Himlovi. Stej-
I f l U  ná nespokojenost svítila z očí Květě Jeriové po závodě na 

5 km, Olze Charvátové po sjezdu. Obě v těchto soutěžích 
získaly medaile. Byly šťastné, jednoznačně, ale bylo také 

VELKOU RADOST Z Ú S P Ě C H U ■ VY- * 0  ^  jasné, že se nikdy nespokojí s postavením pod nejvyšším
JADŘUJE OBJETI CS REPREZENTAN-  cílem- 1  když Íde Íen 0  malií* ý  kousíček, i kdyby jim ho
TRK OTCV r u a r v ÁTOVR A TAKTY třeba všichni ostatní chtěli odpustit.

x ‘ j) cti a r v  a  l i  i/h a  ¡ a n i  Zdeněk Ciller, Pavol Šťastný, Dalibor Motejlek vyučují sebedůvěru. Jako zá-
GANTNEROVE NA TITULNÍ STRÁNCE  klad, bez kterého se nedá do boje s kvalitní mezinárodní konkurencí jít. Samo-
PO Ú SPĚŠNÉM  SJEZDU NA X IV . ZOH  zřejmě, postavený na dokonalé trénovanosti reprezentantů. Ale jen jako
t/ c a p a t e v t t  v  m P m 7 o r s  at t t t v  základ, ke kterému musí každý a každá dodat vůli, chuť a umění vyhrávat.

TŘETÍ A PÁTÉ MÍSTO A 7Í SKATY  Ne’ neÍSme jeŠtě tak dalek° ’ ab^ h° m t0hle VŠech» ° ZVládlÍ " a ÍednÍĚkua  c í \l a  i i L z i u  a  a l o a a l i  vždy a všude. Je nyní čas na rozbory, kterému z olympioniků chyběly síly,
PRO ÚSSR SEST BODŮ.  — NA ZADNÍ  kterému forma, komu štěstí, vůle, pevné nervy, kde jsou chyby v přípravě,
STRANĚ OBÁLKY PAVEL PLOC PŘI  v přístupu k tréninku, v technice i lidech. Za medailemi neschováme fakt, že
DEKOROVÁNÍ BRONZOVOU OLYMPIJ-  tohle všechno v mnoha případech chybělo. Stačí si uvědomit, jaká je úroveň
SKOTI m e d a t t t  7 a TŘETÍ MTSTn v e  našich mužských běhů. Nedostatečná. Přitom se před hrami volalo po účasti

Kb íl  1 1U VL štafety! Raději více střízlivosti, realismu a více sil budování konkurenceschop-
SK OKU  NA VELKÉM MŮSTKU. PO ného kolektivu. Nebo sdruženáři. Už měli v sezóně i výsledky, na ZOH však
ŠESTNÁCT-ILETÉ PŘESTÁVCE CS.  propadli. Přetrénování? Asi, ale také psychická nestabilita. V běhu pak ode-
SK OKA N  OPĚT VYBOJOVAL OLYM-  vzdanost, která je ostudná i pro toho, kdo již dávno prohrál. Měla by být.
PUSKOU  A R ta j Ani jjg^kyně, sjezdařky, skokani, ověnčeni medailemi a solidními výsledky,

’ ' • nemohou být s každým svým olympijským krokem spokojeni. I v nich hrály
podtóny nejistot, z různých příčin a důvodů.

Vůbec nejde o znehodnocování výsledků a dobrých výsledků našich lyžařů 
na ZOH, když pořádně vypereme špinavé prádlo chyb a nedostatků. Naopak, 
perme, hodně do bělá. Dejme přitom jenom pozor, abychom nepoškodili ta 

l p a  osmá, desátá, třináctá. . .  místa, která znamenají ve vyrovnané světové kon-
kurenci vysokou kvalitu a na kterých se dá dobře stavět budoucnost. Ať už je 

ajl považujeme za počátky, dílčí úspěchy, splněné cíle podle současných možností,
» 1  i h '  Sr A w Ě  I  f i k l  n  T J| ■  celkem solidní výsledky v daném okamžiku při existující konkurenci, nebo za 
fis V« omyly. I za ně musíme být vděční, pokud je považujeme za milníky kolem

cesty vzhůru.
Ze musíme stále spěchat vpřed, abychom udrželi kontakt se světovou špič- 

Ročník 70 Číslo 4 kou či abychom ji, v druhých případech, doháněli, to je jasné. I co to zna-
Vydává Československý svaz tělesné vý- mená ve vývoji metodiky, tréninkové praxe. Práce s psychikou závodníků 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. by přitom neměla stát stranou. Sarajevo ukázalo, že u našich závodníků často 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Alp- znamená psychika víc než je zdrávo a poznamenává výkony. Jde o přehnanou 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- odpovědnost? Nervozitu? Nesoustředěnost? Jiné faktory? To už jsou otázky 
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční práce s jednotlivci, s každým zvlášť. Ale jen při takovéto komplexní práci 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, mohou (možná, že už i mohly) být z míst osmých, d esá tý ch ... m e d a i l o v á .  
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- Tohle měl předseda ÚV ČSTV na mysli, když říkal našim olympionikům, že 
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, ještě musíme zvládnout u m ě n í v y h r á v a t .
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů,

i!i * '  v *** ' * i ' * • i "m <* ■ '  ̂! 11 ^ |  - ^

,  ,, ... J r  * •



VÝZVA „SEŠLI JSME SE, ABYCHOM DEMONSTROVALI VOLI NÁRODO CELÉHO
q. , T SVĚTA PO PŘÁTELSTVÍ A BRATRSTVÍ POD OLYMPIJSKOU VLAJKOU. TO JE

t
 btaiostove l o s  b o j  z a  S V £ TOVý  m j r  v  PRAX I.“

ngeles a Saiajeva Juan Antonio Samaranch

Tom Bradley a Ugl-
ješa Uzelac pode- ’
psali a společně J | |
přečetli výzvu k mí- 
ru, přátelství a spo-
lupráci mezi náro-  ̂ ^

jen sjezdové disciplíny by ^byly mimi) ^ ^Radost čs. lyžařů z bronzové medaile h ve iy  Jeriove na 5 km , 'kterou vyhazuji
okruh města, ve vzdálenosti asi 15 nay h lavy
kilometrů. Berchtesgaden se předsta
vil výstavou, francouzské Albertville ■ >  g  Ě W W M
audioshow. Pozadu nezůstaly ani Cor- Ě  p *  ua mm  ■ ■ | i  m  | %  u m  w  a M  gu  a a

tina, Falun, Sofia. ¥ 1 1  I l p K C  Í U Q  I I I

NAUČILI SE Sněhem, větrem, zimou trápený Igman, Veliko Polje. Různobarevné
Sedmadvacátá branka na ženské praporky ukazují cesty, každou jinak bolavou, každou uzavírající se ve stej- 

sjezdové trati byla snad při tréninku ném místě a přece každou s jiným koncem. Místo nadějí, radostí a ztrát. Tam,
zakletá. Byla už velice blízko cíle,  ̂ běžeckých stopách, kroutících se okolím, v horském hotelu si naše běžkyně
hned za dvěma terénními vlnami. Po mohly přisadit k rozprávění krále Karla s panem Buškem a směle říkat, že

trochu horším najetí na první skok se neJen vino
už vlastně nedala projet. Přesvědčily V pěti tvářích se schylovalo k bouř- noťme šance. Odpovědnost na mě le
se Figiniová Gantnerová Solknerová ce- Ještě to tu chybělo, nepřízeň po- želá jako těžké závaží,“ zpovídala se
W alliserová,’ Attiaová a další. Ovšem č? sí stačí- Asi Ísme měli všichni velké Květa Jeriová.
dn Závodu se všerhnv siezdařkv ná- ocL 0hm atavali Jsme sníh, sledovali „Získala jsem bronz už v Lake Pla- 
. „  ̂  ̂ startovní listinu a přihazovali šance, cidu. Ale ten byl jiný. Přímo jsem tam
Jezc „nac nebezpečnou brankou „do- věřili jsme v medaile. Nikdo nenapsal cítila, že mi lidé kolem trati tu me-
uči ly , nevypadla tu už žádná. podle Květy Jeriové velkým červe- daili nepřejí. A já mam o to větší

ným písmem na titulní stranu, že je radost, s oč větším počtem lidí se
B málo medailí pro všechny, kteří je o ni mohu podělit.“

Hotel Igman byl označen písmenem chtějí.  ̂ Štafeta, závod pravdy. Rozlámaný
B. Jenže tentokrát neznamenalo kva- Promazalo se! Tohle nikdy nezní kolektiv se už dal dohromady, vždyť
litu. jak jsme obvykle naučeni. Jenom ? “ “ “!■ ^jf k0 výmluva. Zá

’ J „ J * J .. vod na desetikilometrove trati se ne- Pres zákonitou zavodnickou rivalitu
takt, ze jde o druhou cast olympij- povedl, i když skončily tři mezi prv- si přece už při pětce věřily a vzájem-
ských ubytoven sportovců — vesnici ními patnácti. Trpký, zdá se teď ly- ně fandily. „Štafetovou medaili všem
B. Však tu také sportovci měli stej- žařský život. moc přeji. Běháme spolu už tak dlou-
nou péči jako v Mojmilu a — díky ro- „Teprve teď se ukáže, jaké jsme ho, spolu po ní toužíme a nemáme ji.
dinnému lyžařskému prostředí — snad bojovnice.“ (Jeriová] Ať to přání zní sebefrázovitěji, já to
i lepší. Sešlo se 353 závodníků a 130 Je zim a> stale sněží. Veliko^ Polje jinak říct nemohu,“ tvrdí Květa Je-
členů doprovodu, obsluhovalo je 204 zase plné lidí, už kolem pětikilo- riová.

lidi. Lékaři, informátoři, deset kurýrů, “ eh‘  h  'm i'' -?£"■ VA ‘í nl chtS1‘ ,KvětS ? ‘ lsk” out.. „  , „ , 3 . sebe i druhé, ponurých i bojovných prohrát se na slunci, ktere i v mra-
5 nejlepsich zaměstnanců dubrovnic- nálad, slz, stisknutých zubů při za- živé nevlídnosti dne se kolem ní

keho hotelu Libeitas, šest lidí se sta- hánění nedůvěry, vstávání a pádů a ze štěstí rozsvítilo. Rozhodla závod
ralo o kulturní a zábavný program. znovu zaťatého získávání odvahy uměním i chytrostí, taktikou. Přitom
Zásobovací služba denně přivážela z vůle. nikdo nezapomněl na dílo kolektivu;
250 kg masa, 600 kg ovoce, 250 kg „Nikomu bych nepřála to proží- Švubová a Paulů splnily úkoly, Svobo-
zeleniny, 300 l mléka, 1800 vajec atd. vat-“ (Jeriová] dová jela životní závod.

Právě Jeriová na trati budí všechny Stříbro, naše nejcennější běžecká 
LEKTOR z těžkých snL1- Bronzovou m edailí. medaile ze ZOH, chutnalo krásně.

„Květo, ještě že tě tu m ám e,“ pláče I Blance Paulů, která měla nejdále
Toni Innauer, olympijský vítěz Viera Klimková. ke splnění svých plánů a výpadek

z Lake Placidu, byl i v Sarajevu. Ten- Zbývá trochu trpké pachuti, ale za- formy zdolávala obrovskou vůlí. Však 
tokrát se ovšem nespouštěl stopou číná sládnout prvními radostmi, zdá se. ještě později donutila tělo na dvace-
skokanských můstků za medailemi ”Teď mám v hlavě chaos- Stres už »kilom etrové trati se probít až na 
ale přednášel na sympoziu FIS pro opadl ale myšlenky jsou neurovnané. tři sekundy od medaile.
technické deleeátv a rozhodčí skoků F yzicky am ne- Psychicky jsem vy- V Sarajevu zprvu trpký lyžařsky 
e ckc delegáty a rozhodci skoku cerpána do krajnosti. Tak dlouho jsem život sládnul s každým dnem. Jako

o úkolech technického delegáta říkala — neměly bychom věšet hla- to Karlovo a Buškovo víno. Tahle



mm/ j p |  ■ Z Ú Č A ST N IT  SE

I  f l  ^ k  1 1  V  ^ k  f l  I #  | Y 1  ----- T — r --------  Tohle Couberti-
I  |  |  BT #V + ď  U Mm \M  |\  111 novo heslo nachází

*  *  "  na olympijských
Na olympijských hrách je vždy všechno složitější, náročnější. Důležitost kaž- hrách vždy znovu

dého závodu si všichni uvědomují až do morku kostí. Škoda, že není místo na 3 znovLl °P 0Cistat-
všechna pronesená slova, musíme se spokojit se zlomky. není. Ne pro me-

---------------------- daile, ale učit se a
10 km Je to strašně vydřené, trápím se, těch- být při tom přijel

Zdeněk Ciller: „Výsledky jsou tvr- n ^ k y  jezdím špatně. Ale ve štafetě třeba korejský bě
dou realitou. Spokojen jsem jen se se neliam! zec Bo Nam Klm- 0 t ievl1 se na star‘
Svobodovou a Jeriovou. Tentokrát 4 - tu 15km trati v obrovské beranici,
jsme na konkurentky neměli, budeme Km snad třikrát co do objemu větší než
se snažit na poloviční trati. Alespoň Ciller: „Květa je spolehlivá, odpo- jeho hlava. Poctivě v ní celou trať
do šestého místa . . vědná,  má obrovskou morálku. Nejde proklusal. Jamil El Reedy, dítě žha- 

Anna Pasiarová: „Poslední rychlý o přehnanou ctižádost. Jenom když yg Káhiry, si zase troufl i na krko-
čas mi naměřili na prvním kilometru, něco dělá, chce to udělat pořádně. lomnou sjezdovou trať na Bjelašnici
to ještě sily stačily eliminovat to co Závod to však byl Infarktový. Dáša Ted nSj určitě krkolomnou!
stalo promazaní. Isem bezradná, bez- Svubova nesmeía moc ztratit, také ,
mocná, nešťastná.“ jsem jí hrozně děkoval. Blanka měla J1 take celoa Pr°P luzik A VLlJ

Květa Jeriová: „N a mazání nechci všechno dohnat, možná malý náskok bec r̂ iu nevacblo, že nemohl být ani
nic svádět, to raději napište někam . . .  jela dobře, technicky, soupeřky losován, aby jej snad na trati někdo
do koutečka, nakonec. Každá z nás po dojetí už nesetřásla. Gábě jsem nedojel, že byl na ZOH jediným, kdo
cítí a věří, že máme na víc. Musíme diktoval rychlou frekvenci a klid. byl nasazen — na poslední startovní
to dokázat!“ A doufal jsem. Udržela se se sovět- číslo.

Blanka Paulů: „Tak zničit závod, skou a finskou závodnicí, to je fan-
který je jednou za čtyři roky a je tastické. Květa. Říkal jsem jí něco FILM
opravdovým svátkem . . . "  o bronzu, ale v skrytu duše jsem počí

Gabriela Svobodová: „Mohu být tal spíše se čtvrtým místem. Když pak 1- 9- 1984 v Sarajevu a New Yorku
spokojená, v našem družstvu asi je- před cílem pobila i Hamalainenovou bude premiéra dlouhometrážního do-
diná, a to mi vadí.“ . . .  Byl to jejich velký den! “ kumentárního film u o zimních olym-

Jeriová: „Počítala jsem s útokem pijských hrách. Snímalo ho třicet
km v posledním kilometru. Na bronz. Há- kameramanů, kteří chtějí představit
Ciller: „Je stále složitější vozit me- maláinenová začala dříve, už na tře- nejen všechny sporty, ale i různé pří-

daile. Kvalita soupeřek roste stejně t*111 kilometru, já se přidala a to už hody ze zákulisí a zajímavosti z her.
rychle jako umění našich děvčat. Při- byla medaile. Zdálo se mi, že lyže je- Film natáčela společnost Jalbert pro-
pravit se na olympijské hry není žád- dou rychleji, napadlo mně, že v kon- duction z USA, proto to současné uve-
ná legrace. Je to rozhodující závod, ci se iebe soupaž a to umím lépe než clení v dějišti her a v USA.
ve kterém se nedá šlápnout vedle. Finka. Šla jsem před n i . . . “
Tolik věcí tu hraje roli — dobré lyže, G A LÉR IE

dobře namazáno, sníh, který vyho- ^  km Předseda MOV Samaranch, sekre-
vuje. V mnoha m aličkostech se dá Paulů: „Už jsem si říkala, že k ly- tářka MOV Berliouxová, předseda or-
čtyřletá dřina utopit. Jsem moc rád, žování musí mít každý nějakou šťast- ganizačního výbor her Sučič a další
že v boji techniky, nervů a lidí jsme nou hvězdu a já nemám. Medaile ze j funkcionáři se dívali každý den ve
medaili pro ČSSR získali.“ štafety vše zachránila, chytila jsem j skenderii na novináře jak pracují.

Jeriová: „M edaili jsme všechny po- druhý dech. Teď jsem jela dobře, jsem i N e  osobně, samozřejmě, to by ostatně
trebovaly jako sul. Bylo uz moc ne- spokojená, to bych se vytahovala, kdy- čtrnáct dní nevydržel ani největší
důvěry v nás i kolem nás. Byl to bych tvrdila, že ne. Ale je to nejhor- lidum il, ale z karikatur Hasana Fazli-
těžký závod, ale šla jsem do něj s ob- ší místo na světě, čtvrté. Jen o tři ge# Kresby se líbily,
rovským odhodláním .“ sekundy. Taková dálka, těch 20 km, a

Paulů: „Dostávám ránu za ranou. takový kousíček času.“ P O H LE D N IC E

Už 13. února se všude po Sarajevu 
objevily pohlednice se záběry ze slav-

N
^pr |  n  ■ ^  nostního zahájení her. Vyrobil je ko-

SR ■ k Ě B  Š P k  8  J p  U Ip ijj lektiv závodu Svjetlost a dostalo se

y f  I  I  V  I  I I  I S ?  mu od P o^batelů , účastníků i turistů
milé odezvy.

A hned dvakrát. Sdruženáři si mohli Znovu se jury radila, tentokrát roz- pirSpi
brousit zuby na čestné umístění, na- hodlá kolo opakovat. Třetí kolo — J
konec odcházeli s hlavami hluboko ideální skokanské podmínky. Vítr se Novináři v tiskových střediscích
sklopenými. Proč dvakrát neuvěří- dá využít, je jasné, že tohle kolo vypili v průměru denně pět tisíc ple-
telné? rozhodne. Když přišel na řadu Klim- chovek Coca coly. Byli jednoznačně

Tak zaprvé: na skokanském můstku ko, jako mávnutím kouzelného prout- největšími odběrateli tohoto nápoje
už všechno prohráli, a to ne stopro- ku vítr ustal. Čekáme do krajnosti, hlavně proto, že mnozí z nich doká-
centně vlastní vinou. osmnáct ze dvaceti sekund, pak už zali absorbovat neuvěřitelné množství

„Já  jen shrnu fakta, nechci je ko- musí je t . . .  nápoje bezmyšlenkovitě, při práci,
mentovat, aby to nevypadalo, že se l Shoda náhod, jistě. Jen — abychom

u M A R T F Í  í  F  c r  V R Á T Ína ně chceme vymlouvat, říkal věděli, že se vsím se da vypořádat. oc, v n n n
ústřední trenér Jaroslav Potměšil. Ti nejlepší to na ZOH v řadě soutěží „Je to moc hezké zimní středisko,
„V  prvním kole, po jednom dlouhém uměli. A za druhé: v běhu již šlo jen velice příhodné pro alpské lyžování,“
skoku, přerušili závod těsně před o to poposkočit alespoň o pár míst chválila pořadatelům jejich hory troj-
Klimkovým pokusem. Dlouho se če- kupředu. Tam si nehrály žádné ná- násobná olympijská vítězka z let 1964
kalo než jury rozhodla. My byli pro hody a shody. Tam to prostě naši a 1968 Marielle Goitschelová z Fran-
opakování kola, ale pokračovalo se. olympionici nezvládli. Nedokázali se cie. „Uvidíte mne tu ještě, chtěla bych
Klimko skákal v málo projeté stopě. vyrovnat se vzniklou situací. sem přivézt k tréninku mladé fran-
Ve druhém kolo upadl domácí závod- „To je ostuda.“ (Předseda ÚV ČSTV couzské lyžaře, mohli by třeba tréno-
ník, čekal Frák. Ale skočil daleko. Antonín Him l.J vat i s vašimi m ladým i.“

3



LEDOVÍ MUŽI | # l v  I  •  • *

- T x i  S“£ ~ :s  Když ony mohou, oni musejí
r  k  ̂̂  PCl 1 u ž ' v a lo ” ê Přece nem yslitelné něco umět kilometrů a Miloš Bečvář s tímto vy-

/ -& & §  hr °zné°  ̂ ~asj ^  zá naPŮl■ Běžkyně jsou ve světové extra- znáním v hlavě se stále držel v první
aioz 10 c c třídě, běžci se vlečou hluboko v poli. dvacítce. Toužil po místu mezi první-

■ ■■ ■ i/o m ci p u i ia  i Budeme operovat.“ (Ústřední trenér mi patnácti. Chytil se šance — ne-
5 í a i  vyceipam , Jaroslav Potměšil) uspěl.

hnout nohama. Jen lékaři se začínali , 3  výsluní je daleko v mužských S e #  kilometru před cdem  mne
potit Třeba Islanďanu Gottliebovi bezeckych disciplinách. Mnohým by predpzdel vynikající Zim jatov, bezel
Konradssonnvi Domáhali celvch deset se Jistě líbil°- kdYby na křižovatce si pro zlatou medaili. Musel jsem vo-
mhiut než m o lH jít  sám Všichni měli rozhodování o olympijské nominaci lit -  jistotu a asi dvacáté m ísto, ris-
zledovatělé vousy obočí vlasy ruka- zbyla pro lyžaře běžce širší cestička, kovat a vyšplhat se výše mezi nej
více , ve kterých hole moc nedržely. nf bte!J ochotni zatlačit radlicí lepší.
vítr  fnniffli rvnhinctí 9R m/c a mnn pluhu a cestu prihrabnout. Marné — Zvolil druhou cestu. Zavěsil se za
Jtu dil^více než° necelá desítka stupňů a právem! „ sovětského reprezentanta, ale nevy-
Celsia pod bodem mrazu. O tom, že . p/esuedcme ukazaly, ze držel.
navíc hustě sněžilo už ani snad není lsme v niuzske bezecke stope hodné „ Nebyl jsem jeste vyčerpány, když
třeba vyprávět ' pozadu, že střídmá nominace byla ro- mne předbíhal, měl jsem  šanci, každý

z umná.“ (Předseda ÚV ČSTV Antonín přece musí chtít dokázat maximum.
INCIDENT Himl) Držel jsem  se za Zim jatovem  asi kilo-

Bečváře a Bence za jejich olympij- metr. jenom  kilom etr, on jel příšerně
Skupina rakouských skokanů na ly- ské vystoupení nelze pomlouvat. Sna- rych le , trasa přitom vedla většinou

žích zkoušela pečlivost ostrahy olym- hy a bojovnosti měli v srdcích dost, do kopce. Pak už jsem neměl sílu sko-
pijské vesnice na Igmanu. Zastavili výkonnostně se však se širší světovou ro na nic . . . “
je, šlo pouze o form alitu, výměnu špičkou měřit nemohli. A tak se za- „Sta tečn ý způsob boje, i když nic 
mojmilského vstupního průkazu za stavme alespoň u závodu na třicet ki- n evyn esl,“ říkal Jaroslav Potměšil,
igm anský, tedy o jedno až dvouminu- lometrů, v němž nacházíme jeden „Právě proto se však musíme v běžec-
tové zdržení. Rakušané se však od- z nejpravdivějších obrázků toho, co si ké kuchyni pořádně kouknout pod po-
m ítli podřídit a Hans W allner uhodil naši běžci na ZOH „m ohli dovolit“ a kličku . Když dokážeme výborně při-
jednoho milicionáře tak, že ten mu- j ak moc c h tě li. . .  pravit děvčata, musíme si umět pora-
se  ̂ j?rovezen do nemocnice. Or- „Být dvacátý nebo devatenáctý, ne- dit i s m uži!“
ganizátoři byli nakonec velmi shoví- bylo by to nejhorší, ale nám by mělo „Budem e hledat novou cestu a nové 
vaví, když se spokojili omluvou W all- ît přece o v íc .“ Do cíle chybělo pár lid i.“ (A. Himl) 
nera m ilicionáři Kujundžičovi, ra
kouská výprava už totiž měla vroubek 
z Trebeviče, kde se někteří její čle-
nové chovali velmi vulgárně. g|l J f ř  JO L  U  ŠĚ  jg® H

samotář K K A L O Y N A
Vypadá jako manekýn. Štíhlá posta

va, modré oči, pěkný úsměv. Bili Všichni hýřili superlativy. Z kaž- vodu. Vysoká, pěkná Finka se spoko- 
Johnson se většinou straní lidí. Kupo- dych novin se třikrát za olympijské jeným úsměvem, vždy vsak zietelne
divu, po příjezdu do Sarajeva měl si- blT  na titulních stránkách usmívala uvadajícím  únavou,
lácké řeči- Přijel jsem si nro zla- Marja-Liisa Hamálainenová v cíli na- Ctynkrat se v Sarajevu postavila na
tou m e d a ili“’ před desetikilometrového, pak pěti a jen jednou probrala Ve šta-
iuu meudiu. ť ť , fete, ne s Norkami, ty uz byly daleko

Přitom přijel jako sjezdař druhého a nakonec dvacetikilometroveho za- nad síly gjovgkg. s Květou Jeriovou,
sledu. Někteří mu věřili, tipovali jej, která ji na posledním úseku štafety
jiní ne. „Sm rkáč,“ řekl na jeho adre- ^ t  g f fjk  předběhla. „Je stejně dobrá a byla
su slavný Franz Klammer. - ■  f l p  chytřejší,“ ocenila Finka .

Johnson přišel v osmnácti letech na | É i | | j  ?  "WĚmŠĚ Čtyřikrát se v Sarajevu v cíli zhrou-
to, že se mu lyžování líbí. Potom ' IjlP ' ^  tila a pak se ještě dlouho, ač přidržo-
někdo v novinách spočítal, že při vol- | | | j |  *  ' váná kolegyněmi a trenéry, potácela
ném pádu by člověk letěl jen o deset l | | |  vyčerpáním. Pokaždé vydávala všech-
kilometrň za hodinu rychleji než pa- | p j  ny síly až do krajnosti, výměnou za
dají od startu k cíli sjezdaři (stotři- j  11 tři zlaté a jednu bronzovou medaili,
cítkou). Hodně lidí tvrdilo, že se Bili f e *  JĚd  Proto jí říkali královna bílé stopy,
polekal novinových titulků „Vrahové i j l |  tak jak se to říkalo některým výraz
ná trati“ , „Šílený cirkus“ apod. Před * *  ŠĚ si# ' ^  ným individualitám před ní.
třemi roky nad ním zlomili hůl, vy- L £  ^ .  &  „Už ten sport dělám dlouho, ale
padl z reprezentace. Až loni se vrá- § ' teď konečně přišel můj čas. Už loň-
til. Svými výsledky však někdy dával 1 ské výsledky začaly rodit jiskřičky
za pravdu těm, kteří říkali, že „je po- l |  |  JL JĚ  nadějí, začala jsem snít o olympijské
dělaný strachy“ a přezdívali mu j  Ir -s* ** medaili. Sny se začaly plnit hned od
„ustrašený pes“ . * "í začátku. Na desítce byl začátek těž-

Proto se asi stáhl do ulity, býval . f l M H B  ký, pak jsem slyšela mezičasy a le-
nejraději sám. Také proto, že je dost W&m /  J v J H B  těla. Hned jsem dostala chuť k tisí-
tvrdohlavý, chce být co nejvíce nezá- »M* | W y'̂ Ě m ík cům závodů. Pětku jsem původně ne-
vislý, na tom si zakládá. Na bjelašnic- W ĚĚ  chtěla běžet, ale s medailí v kapse
ké sjezdové trati však rozdával úsmě- ' f J f  každý člověk uvažuje jinak. S tolika
vy od prvních dnů: „To je trať od áwt úspěchy jsem ovšem nepočítala. Teď
mého krejčího.“ Jmj > í  hladím a laskám lyže, na kterých jsem

Sjezdu se i na ZOH říká královská ! M  závodila. Chutnám ovoce tvrdé prá-
disciplína. Johnson jej vyhrál. Mohl <Jm ce a osmiletých zkušeností. Teď ne
vracet Klammerovi „sm rkáče“ , jiným vím, jestli mám skončit nebo ne. To-
jiné nadávky, novináři by to napsali. hle se bude těžko opakovat. Sarajevo!

„Ať si říká kdo chce co chce, já Finka Marja-Liisa Ham álainenová byla  Nevím, jsem moc šťastná a moc una-
jsem já ,“ řekl. nejúspěšnější sportovkyní X IV . ZOH  vená.“

4



D l  S  KC U  S  E  DEBBIE, DARL1NG
™  m m  „Debbie, m iláčku,

i( Z '  "\ pojď k nám, ales-
„Teď už mi snad lidé budou věřit.“ (¿=^\ poň větu,“ žebro-

(Pavel Ploc]  ̂ uili američtí novi-
„Táto, já to dokázal, to byl per- v náři  na Armstron-

fektní skok, nikdy se mi snad takový m Ě Ě Ě tk  gové. „ještě ne,
nepovedl!“ . ¿ L č ' ____________________ prosím, ještě to ne-

„Ano, Pavlíku, vždyť já jsem hroz- JĚ Ě  n* jisté, odpovída
ně věřil “ T j y  % w  la a bylo vidět, jak

„Trenére! Tahle medaile je tak zříd- W  j m  _  ll’PÍ nervozitou. „Dokud někdo jede,
ka k mání! Já ji m ám !“ v  ,? v%, > nejsem první!

„Už patříš do světové špičky. Vi- Ifcí# .f*" '' „Moc se se mnou nepočítalo, že? ,
díš, co dělá vide po maximálním vý- * ^  se P° závodě. „Ale Ja to  trať mi
kónu na všech soutěžích a poctivý vyhovovala, věřila jsem, že na ní není

trénink. Škoda té chyby v prvním ^da, ^d^M  |-C q̂ ^U’ t6Ĉ  ^  t“ h  ̂ n6"

 ̂ „Teď už by mi mohli věřit, že har- I čité lepší než já, ale nâ  OH se na

věděl, že mu fouklo. Ploc měl malou My T Í Í Í f  I 111# £ "* hůře mi bylo na posledních metrech,
ztrátu na velfcý můstek na, í c  v sou- pfĚd$sda 0 v  C sT V  A M  Him[ asi kilometr ¡sem se doslova trápil,
tezi, kdy brnkají nervy. On ze zadních tuiufe Favlu Piocouí k i o bytí bronzové s" y  docházely. Jenomže v té chvil!
pozic skace vždy lepe. Ordinoval jsem o lym pijské medaile jsem byl skálopevně přesvědčen, že
mu hlavne klid a přesvedčem, říkal zvítězím. Běžel jsem poslední, to je
Motejlek. „Veril jsem hlavně Ploco- , ,  , „ . . J , , ’ . 1
vi a Podzimkovi, musím poděkovat NDR jsem se vždy pral celkem rov- vy 10C a ’ zaca Jsem dned naplno a m-
i Dluhošovi, pěkně soutěž rozjel, na- nocenně, letos mi uletěl. Je výborný, formace o získaných sekundách mne
ladil k lu ky.“ vyrovnaný, málo chybuje. Ale všechna hnaly dál. Sebedůvěra ještě stoupala,

„V  prvním skoku jsem se odrazil čest, Nykánen je lepší. Má z nás všech pokud to š]o, pomáhala mi udržovat
moc nahoru, podjely mi nohy, už jsem nejlepší techniku, je lehoučký, sko- riskantně vysoké tempo,“ říkal olym-
zacítil hrůzu a beznaději. Všichni mi jí y m iluje. Má nesmírný talent, i ze pijský vítěz běhu na 30 km Nikolaj
pomohli. Přesvědčení, že mohu být zkaženého odrazu dokáže udělat dob- Zimjatov ze SSSR.

vátý1; r  j i  skoro J e jn é  ymce Musei *  sk° k- Dělá ch* b vIce “ *  » « ¡s s ílo g , ..VSdál jsem , že může vyhrát Jen so-
jsem riskovat, kdo nechce vyhrát, ne- íen Íe dokaze zazracne schovat. To vetsky lyzar někdo z nas. Chtěl jsem
má závodit “ usmíval se Pavel Ploc. se musím také naučit.1 uvažoval Pa- vyhrát, co bych to nepřiznal, ale

vel Ploc. i takhle je to nádherné,“ tvrdil druhý
OREL „Při odrazu a ve spodní části letu na třicítce Alexandr Zavjalov.

„Je první dítě štěstěny po zásluze.“ Je bezkonkurenční, ale k poražení je, ysFCTRANiunsT
(Dalibor Motejlek) W eissflog to jasně dokázal. Ten bude vbbSíKAwrMUSi

„Jsou tu dva výjimeční skokani. Ny- brzy stejně dobrý ve všem. Ale i naši,“ Šestatřicetiletý Georg Tucker z Por- 
kánen a W eissflog. S reprezentantem uzavíral D. Motejlek. torika byl jednou z nejzajím avějších

postav her. Už v roce 1968 byl na OH, 
tenkrát v Mexiku jako košíkář. Nyní 
v Sarajevu seděl na saních. „Příště 

í  |  [  I  už závodit nebudu, ale chtěl bych při-i o  t o  o o u c m o  I jet jako trenér sjezdařů,“ tvrdil . . .

V LO Č K Y

„Výborně připravená trať, ne moc Anně Jahrenová: „Důležité bylo, že Veliko Polje se pomalu vylidnilo, 
těžká, to bylo něco pro m ne,“ jásala vedeme, že jsem první ve stopě. Pak ženy už skončily své běžecké vystu-
Paoleta Magoniová z Itálie, vítězka už jsem se snažila získat náskok.“ pování na ZOH ještě zadýchané
slalomu. „Já  se tak dlouho přípravo- Brit Pettersenová: Vybíhala Jsem huacetlkilometrové trati balily své
vala, poctivé, tezce, někdy se mi uz uz s takovým náskokem, ze nebylo . , ’
vůbec nechtělo a p ř e s t o .. .  Přípravo- proč pochybovat o zlaté medaili. Nohy Sdky paky.^ Kveta Jeriova sahla po
vala jsem se na závody, ne na me- běžely samy, rychleji, stále rych leji.“ svých běžkách a zrak jí zabloudil ke
daili, kdepak bych a něčem takovém Berit Auniiová: „Běžela jsém a už čtyřem sarajevským vločkám, znač- 
mohla seriózně přemýšlet. mi kolem hlavy vlála stuha se zlatou kám potvrzujícím, že právě na těchto

Vždyť já jsem vlastně překvapení, medailí. Nic jsem nechtěla nechat ná- lyžích uběhla pořádně zvlněnou plání
bomba,“ zarazila se náhle. A pak se hodě, běžela jsem jen a jen ruti- Igmanu čtyřicet závodních kilometrů,
rozesmála. „Bouchlo to, vykřikovala. nersky. u každé vločky je číslo, není možné

. „  , . „  si poplést tu bolavou s těmi šťastný-
} mi. Nejcernejsi vzpomínky ma na

„Ty Norky jsou tak dobrý až je to „Nenacházím  slova. Moc jsem se vločku bílé barvy. U té je startovní
hrozný, konstatovala Květa Jeriová soustřeďovala a teď ani nevím jak číslo 31 a to znamená, že patřila
dva dny před štafetovým zápolením. jsem sjezdovou trať projela. Myslím, k pro čs. družstvo nepovedené desít-
Byly, vybídly suveiénně. ge jsem neměla problémy, myslím. ce. Modrá znamená úspěch — svět-

čala jsem hned hodně rychle, od prv- Ve clruhe castl Jsem hodne o k o v a la , la s číslem 4 štafetové stribro, tma-
ního kilometru jsem byla v čele Žád- to sí  pamatuji. Co se ve mně odehrá- vá s číslem 41 bronz za 5km trať.
ná ze soupeřek neměla chuť nebo od- vá? Pohádka!“ , tvrdila Michela Figi- Černá má číslo 35 a je ze závěrečné-
vahu mne předběhnout.“ niová. ho závodu na 20 km.

5



O R E L

a ti d r u z í
„Létám e jako ptáci, ale on je orel,“ „ , f S g g k

uznával Pavel Ploc Fina Nykanena. \

ruči lesnatých kopců. Ne dost hlubo- J R  IIP'
ký, aby se ubránil větru, ten se sko- H  f l f e  i S |  'ik
kaný něco natrápil. Už v tréninku to lp §  ' ^ N 1 ^
vypadalo, že jsou všichni dokonale i |
z formy, tak rozdílné úrovně pokusů \  \  H s  P JF  M ř  i  <| A
u jednoho skokana v rozpětí čtvrt- , É Ě  w l

Skokani asi rádi chodí po schodech \  I
nahoru. Po stovkách schodů. Hlavy se- ĵ & ĚĚk ' ' j ř l j t '
hnuté, těžké lyže na ramenou, pravi- ^  ^ p r

mlčenliví, s grafy vrásek zabodnutých
d o ^ č e l. ^^aj|i ^star^sti,^ když ^k^ažd  ̂  ̂ %

o v š e: m probl é m d rž e ̂  i je 11 a vy i1 i e z
ných stanovištích, i oni chtějí být ’ st- f  K  ^
svědky triumfu svého Primože. 4<í!( , .  1 /  * JK B B p

Při špatném divadle se odchází čas- • * *  m SĚĚ m w SSm  « K —
to o přestávce. Tahle podívaná však Fin Matti Nykánen na nejvyšším  stupni vítězů  — skokanů na velkém  můstku 
byla špatná jen pro domácí fandy,
když se davovou psychózou zbičovaný _' , , . „ . . .
Ulaga málem přizabil a prohrál. „O n „Povídalo se to ale /a se trasl ner- hle odvazne létaní nad bílým kotlem
je všechny vyhna l,“ znělo s údivem požitou . . . ,  ulevil si po závode. „M u- mockrát zkusil na vlastní kůži, až
novinářskou tribunou. Jako při stěho- se  ̂ ris^ovat a ja v duchu tisíckrát de- moc červené. Pořád utíkal gratulantům
vání národů se okolí můstků neuvěří- ^;oyf í  r, k^e!.L mu ^ d e c h li Já sk u  ke do samoty. aie hledej ji v tom mra-
telně rychle začalo vyprazdňovat. skokům , udělali z ne i takového z. dra- venigti lidí Až večer přiznal: „H ym -
Více než polovina diváků neunesla ve!\ ° i l aln , klli ka- Dallbo1!. MoteJlek á nehráli ale iá ii slušel a
tíži zklamání mel cervene 0C1- Bylo na nem poznat, nu nam ne ar au, aie ja p SLysei a

Ani v našem táboře nebylo veselo. že se mu zdá< že na chlaPa> kter? tQ- hrečel Ís e m "
„Parma zkazil nepředstavitelně první 
skok, dvakrát vypadnul při nájezdu 
ze stop y,“ komentoval Dalibor Motej-

Nejúspěšnější účastníci XIV. ZOH
FINÁLE # ■ •

„U m ějí to, ať taky zkusí unavit Celkem 29 sportovců vybojovalo na O páté místo se dělí tři sportovci. 
š tě s t í“ vzkazoval v dobrém skoka- X IV - Z0H v Sarajevu alespoň dve me- Jsou to bobiste NDR Dietmar Schauer-
nům 'trenér běžkyň Ciller, trium fující daile. Královnou sarajevské olympiá- ha„miBei, , a W °lfS ang Hoppe, jakož
o pár kilometrů blíže Sarajevu, před dy se stala finská lyžařská běžkyně 1 svedsl%  iyzar-bezec Thomas Wass-
závodem na devadesátce. Marja-Liisa Hámáláinenová se třemi ,er,®’ eL1 v,sic,3ni VY ° l ova 1 P° vaL1

Větrný kolotoč začínal znovu, ten- zlatými a jednou bronzovou m edailí. z a Yc i „rae ai ia • ,ezi v ý š e n o  e
, okřát o pořádný kus výše a provázel Z v it L l a  n i  5, 10 1 20 km a přispěla I v ž S e í  N á ^ M m e z í T m
závodníky o dvacet metrů dále. Domá- k třetímu místu štafety své země. Na y  S í  —  ‘ J  , ,
cí novináři prali do duše fanouškům druhém místě je rychlobruslařka 1 ae lasPesnelsi cs- 1 zen an a
za to, že zatracují okamžitě po jedi- NDR Karin Enkeová s dvěma zlatými kve a Jen ova. která se deu o ¿5. po-
ném zklamání. Přijelo šedesát tisíc a dvěma stříbrnými medailemi. Třetí radí s jednou stříbrnou a jednou
diváků. Byli střízlivější v očekávání je švédský reprezentant v běhu na ly- bronzovou medailí s francouzskou sjez-
a vydrželi. Tleskali i Pavlu Plocovi. žích Gunde Anders Sván s dvěma dařkou Perrine Pelenovou.

„Tři a půl metru na tomhle můst- prvenstvími, jedním druhým a jedním 
ku, to je legrace. Jenom to ti chybí třetím místem. Následuje kanadský (M atenaly ze XIV . ZOH napsal ing.
k m edaili, až dopadneš, nebude chy- rychlobruslař Gaetan Boucher s dvě- Alexandr Zurman, fotografie Libor
bět n ic ,“ tvrdil na hraně můstku Mo- ma zlatými a jednou bronzovou me- Hajský - CTK a Ing. Alexandr Žur-
tejlek. dailí. man)

6



■ j r  ■ É É  I  mu vrta hlavou, jestli to nemohlo být
I  m  I  Ě *  " W  i #  m #  ■% V  ■ ■  I ř  m jr | # ř ■ ■  ještě více. Taková je Olga, naštěstí,“j f lZ K  V n d I l f l lOV Kl l  říkal v cíli Pavo1 Šťastný.
® "  u  ^  ^ m  u ™  U m J  ™ m ^ m  V cíli, kde se Olga Charvátová s Ja

nou Gantnerovou, obě na trati vynika-
Opřeli se o sebe čely, olympijská To už mají děvčata za sebou obří jící, málem umačkaly jedna druhé v ná-

medailistka s trenérem, rozmazaně si slalom , který v olympijské termínov- ručí a je každou půlminutu rozbolelo
z deseti centimetrů pohlíželi do očí ce kvůli počasí předběhl sjezd. A Olga tělo nervozitou, protože CO KDYBY,
a na tvářích jim namrzala šťastná Charvátová v něm osmé místo. „Ve Od startu padalo téměř stokilometro-
vláha. druhém kole jsem jela pomalu. Nevím vou rychlostí ještě tolik závodnic . . .

Muž čekal dvakrát. Dvakrát jinou o žádné chybě, musela jsem jet po- Pak poletovaly ve vyhraženém prosto-
nervozitou na dva porody. Jedna málu. V prvním, to už asi všichni víte, ru pro závodníky, neviděly, neslyše-
zpráva, netrpělivě roztáčenými čísel- mi vypadlo dioptrické sklíčko v brý- ly, hledaly oteplovačky („ty jsou pře-
níky telefonů dolovaná ze vzdáleného lích , chvilkové zaváhání, a pak to ce tady“ ) a pak si je stejně zapo-
domova, rozmnožila jeho rodinné pod brýlemi poletovalo a hrozně hr- mněly obléci. Prostě, ženské štěstím
štěstí. Trenéru Pavlovi Šťastnému se kalo. Ale byla jsem šestá, chtěla jsem vyvedené z míry. Krásně,
narodila dcera. Gratulujem e. Podruhé ú to č it . . . “ „Jsem šťastná,“ usmívala se za
na výsledek už tolikrát nadějemi ob- Čtvrtek v Sarajevu vypadá na dal- chvíli Olga, už k objektivům a olev- 
těžkaného a přece dosud medailově ší promarněný den. Už šestý, pokud řeným blokům. A my přišli na to,
jalového našeho sjezdového lyžování. jde o sjezd. Pošmourný, jako přede- proč říkal trenér ta slova o lidském
Tentokrát byl za nesnadným čekáním šlé. Pod bílou čepicí Jahoriny se však „ch těn í“ .
pořádný kus i jeho práce a šance pro nás i bez slunce a pod hrozícími „Taková malá vrstvička sněhu, asi
byly reálnější než kdy jindy. Zrození mraky opálil do bronzová. napadal během závodu, vidět to není.
olympijské medaile na dosah ruky. „Ve slalomu už nemám tak výraz- Nahoře mi jely lyže rychle, měla jsem

Žena čekala třikrát. Třikrát mohlo nou šanci. Proti specialistkám  jsem pocit, že volím ideální stopu. Střední
ve spletitých kličkách tyčemi osáze- v posledních dnech měla menší mož- část, obřák, mi vyšla na sto procent,
ných jahorinských svahů z velice vy- nost trénovat, ony na sjezd čekat ne- Pak už je jen ta prakticky rovná trať
rovnaného umění světové konkurence musely. Proto ze tří sázek je teď sjez- se dvěma skoky a ty byly také výbor-
vyjít její číslo. Vsadila roky dřiny, dová nejdůležitější,“ rozhodla se Olga. né. Jenomže, na té rovině před nimi
získaného lyžařského umění, práci „Trať je výborně připravená,“ hlá- . . .  Hrklo ve mně, cítila jsem jak lyže 
celého realizačního týmu, důvěru a sí členové realizačního týmu. „Čistá, zbrzdily, sníh. Neměl tu být, říkali
spolupráci mnoha lidí doma, podporu i u branek, vidět je dobře.“ přece, proto jsem jela tak po kraji,
státu, celé své já. Ze tří podaných „Konečně,“ ulevila si Olga a stáhla Ostatní tu často ujíždějí a ztrácejí,
startovních čísel byla nakonec tutov- se pryč od lidí, od vysílaček, do své- tohle je nejlepší stopa. TEĎ UŽ TO
kou šestnáctka ze sjezdu. ho koutku, kde chce — a všichni to NEDOJEDU, NEDOHONÍM! Za zlomky

O tom si povídejme. vědí — musí být sama. Zavolají ji, až sekundy prolétne hlavou věcí, ale já
Že to byla vpravdě historická me- projede cílem Ivana Valešová a bude jsem doopravdy šťastná . . . “

daile, netrpělivě očekávaná, první referovat do éteru. Proto také muse- Kufry mizí v útrobách tří autobusů,
v našem sjezdovém lyžování, že ote- la Ivana potvrzení původních informa- všude kolem plno dobré nálady, a to
vírá brány dalším čtyřem létům in- cí a dodatek, že je třeba v prvním jsou tváře hodně rozespalé. „Kdybych
tenzívní práce a měla by přinést i po- skoku více zatlačit, opakovat dvakrát. mohla, jela bych ten .slalom a obřák
třebnou mladou krev mezi sjezdaře; „Člověk chce stále více, musí chtít. znovu,“ říká Olga Charvátová. „Chtě-
0 tom už mnozí psali, to jen pro po- Když pak něčeho dosáhne, už zase la bych m oc?“
řádek. A také, že ještě nikdy v his
torii na ZOH nebyli dva českosloven- _ , .s*-, s
ští sportovci v jedné disciplíně mezi

klid .“ (Šťastný) Olga Charvátová byla středem pozornosti kameramanů a fotografů

Periodizace sportovní přípravy 1984- 85
Plánování sportovní přípravy je základním předpokla- mládeže a žactva v lyžařských oddílech. Vytvořily jed- 

dem k postupnému rozvoji výkonnosti a optimálnímu ve- notnou koncepci tréninku a kontinuitu sportovní přípravy 
dění tréninkového procesu. Ukázalo se, že pravidelnost jedince od základní až po vrcholovou etapu přípravy, 
tréninkového zatížení již od raného dětství v celém ročním Zpracované Základní programové materiály mají platnost 
období má význam nejen z hlediska růstu výkonnosti, ale pro nadcházející čtyřletý olympijský cyklus. Nebyly zatím
1 všestranného rozvoje osobnosti sportovce. ve všech disciplínách vytištěny a pro vaše plánování uvá-

Za účelem sjednocení základních principů tréninku ve díme periodizaci RTC 1984—85 tak, jak byla vrcholovým
všech etapách sportovní přípravy byly proto zpracovány sportem pro první sezónu olympijskáho cyklu stanovena. 
Základní programové materiály, které nahrazují dosa
vadní jednotné tréninkové systémy a upřesňují Programy PAVEL ZELENKA a JAROSLAV MÁŠA
sportovní přípravy mládeže v tréninkových střediscích metodik VSL ÚV ČSTV metodik VSL ČĎV ČSTV

7



P E R IO D IZ A C E  RTC 1984—85 V BĚH U N A LY ŽÍC H

CYKLY I. II. III. IV. V. VI. V II. VIII. IX. X. XI. X II. X III.

19 23 27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14
TÝDNY až až až až až až až až až až až až až

22 26 30 34 38 42 46 50 1 5 9 13 17

30.4. 28.5. 25.6. 23.7. 20.8. 17.9. 1 5 .1 0 .1 2 .1 1 .1 0 .1 2 . 7 .1 . 4 .2 . 4 .3 . 1 .4 .
OD — DO až až až až až až až až až až až až až

27.5. 24.6. 22.7. 19.8. 16. 9. 14.10. 11.11. 9.12. 6.1. 3 .2 . 3 .3 . _31. 3. 28.4.

Etapa
základní

Etapa „ PO 1 PO 2 PO 3 HO PRO
speciální

Etapa
vrcholová

P E R IO D IZ A C E  RTC 1984—85 V E  SK O K U  N A LY ŽÍC H

CYKLY_____________________________  I. II. III. IV. v . VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. X III.

19 23 27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14
TYDNY až až až až až až až až až až až až až

22 26 30 34 38 42 46 50 1 5 9 13 17

30. 4. 28. 5. 25. 6. 23. 7. 20. 8. 17. 9. 15. 10. 12.11. 10. 12. 7. 1. 4. 2. 4. 3. 1. 4.
OD — DO až až až až až až až až až až až až až

27. 5. 24. 6. 22. 7. 19. 8. 16. 9. 14. 10. 11. 11. 9.12. 6. 1. 3. 2. 3. 3. 31. 3. 28. 4.

Etapa
základní

Etapa ,  PO 1 PO 2 PZO HO PRO
speciální

Etapa
vrcholová

P E R IO D IZ A C E  RTC 1984—85 V  Z Á V O D Ě  SD R U ŽE N É M

CYKLY__________________________  I. II. III. IV. V. VI. V II. V III. IX. X. X I. X II. XIII.

19 23 27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14
TÝDNY až až až až až až až až až až až až až

22 26 30 34 38 42 46 50 1 5 9 13 17

30.4. 28.5. 25.6. 23.7. 20.8. 17.9. 1 5 .1 0 .1 2 .1 1 .1 0 .1 2 . 7 .1 . 4 .2 . 4 .3 . 1 .4 .
CD DO až až až až až až až až až až až až až

27. 5. 24. 6. 22. 7. 19. 8. 16. 9. 14. 10. 11. 11. 9. 12. 6. 1. 3. 2. 3. 3. 31. 3. 28. 4.

Etapa
základní pO  ̂ pO 2 PZO HO PRO

Etapa
speciální

PO 1 PO 2 PZO HO PRO
Etapa
vrcholová

P E R IO D IZA C E  RTC 1984— 85 V E  S JE Z D O V Ý C H  D ISC IP L ÍN Á C H

CYKLY_____________________ I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. X II. X III.

19 23 27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14
TÝDNY až až až až - až až až až až až až až až

22 26 30 34 38 42 46 50 1 5 9 13 17

30.4. 28.5. 25.6. 23.7. 20.8. 17.9. 1 5 .1 0 .1 2 .1 1 .1 0 .1 2 . 7 .1 . 4 .2 . 4 .3 . 1.4.
OD — DO až až až až až až až až až až až až až

27.5. 24.6. 22.7. 19.8. 16.9. 14.10 .1 1 .1 1 . 9.12. 6 .1 . 3 .2 . 3 .3 . 31.3. 28.4.

Etapa
základní

PO 1 PO 2 PZO HO PRO
Etapa
speciální

vrcholová pO  ̂ pO  ̂ VZO HO PRO

Vysvětlivky: PO 1 =  přípravné období 1, PO 2 =  přípravné období 2,
PZO =  předzávodní období, ZO =  závodní období,
PRO =  přechodné období, HO =  hlavní období

8



Lyžaři na X IV . ZO H  19 8 4  v Sarajevu
Čtrnácté zimní olympijské hry 1984 skončily, byla opět dovršena jedna vý- D. Švubová, V. Klimková, trenér Z. 

znamná etapa v historii ZO H , v historii světového i našeho lyžování, v životě Ciller a realizační tým. Příprava před 
sportovců, trenérů a funkcionářů, v životě celých generací. O sarajevských soutěží probíhala dobře, 
hrách již toho bylo napsáno a řečeno hodně (a ještě bude). Proto si v tomto Desítka 9. února byla zahajovacím 
článku budeme všímat účasti a výsledků čs. reprezentantů a některých sou- závodem. Start v 9 hod., teplota vzdu-
vislostí. Vím e, že na skutečné hluboké hodnocení je příliš brzy, proto se ome- Chu —5,4 °C, sněhu —2,2 °C, zataženo,
zíme na zásadní stanoviska. severovýchodní vítr 2 m/s. Parametry

—i ^  jaké tedy vlastně že na Igmanu nemohli bydlet další tratě: HD 133 m, MM 31 m, MT 397 m.
O O C  )  XIV. ZOH byly? členové vedení výpravy a realizačního ̂  závodu na 10 km^ který byl první

j  Především největší týmu. Skokani, sjezdařky, reprezen- důležitou soutěži lyzaru na ZOH v Sa-
- — zúčastnili se tanti ostatních sportů a hokejisté byd- rajevu, jsme nastupovali jako jedni

. h  jich reprezentanti leli v Mojmilu (olympijská vesnice A ). z favoritu. Co^k tomu vedlo. Vymka-
zemí všech kon- Skokani dojížděli na můstky — Málo iica výsledky cs: ? e s yetovem

tinentů (dosud nej- Polje (nadmořská výška 1149 m, start poháru 1983—84, třetí místo K Jerio-
více 37 zemí na X. P 70 m 1280 m, P 90 m 1340 m ], vzdá- ve na MS 1982 y  A0 slu ’ v , te dobe
ZOH 1968 v Gre- lenost od olympijské vesnice Mojmilo d° uci Postavem A. Pasiarove v SP,
noblu, XII. v Inns- asi 30—45 minut jízdy. Sjezdové dis- a e i  vítězství B.̂  Paulu^na loto ti au
brucku 1976 a X III. ciplíny žen se konaly na Jahorině, v pi'edolympijske ^soutěži 1983.^
v Lake Placidu — nadmořská výška cíle — slalom Závod se nevydařil, výsledky zůsta-

QHDK ¡UJITO! 1980). Podle ofi- 1660 m, obří slalom 1328 m, sjezd ly za očekáváním, role favorita se
unlm ullll 0*1 ciálního bulletinu 1872 m, vzdálenost od olympijské ves- nepotvrdila. Co k tomu vedlo? jsem

----------------------  startovalo celkem nice cca 50—115 minut jízdy autem. přesvědčen,^ že nervozita vyplývající
1482 sportovců. Tratě dobře upravené m echanizací, z přisouzené role  ̂ sehrála své. Všichni

— V lyžování se zúčastnili reprezen- počasí nevyzpytatelné. byli nervózní, stále se přimazávalo a
tanti celkem 42 zemí, dosud nej- Stručně k výsledkům (v této části Přesto věřilo, že je to v pořádku. Vý- 
větší účast 34 zemí v roce 1980 se zabýváme jen disciplínami, jichž sledek J jy l ale také ovlivněn skuteč-
v Lake Placidu, z toho 455 mužů a se zúčastnili čs. reprezentanti). ností> že. některé z běžkyň ztrácely
161 žen, celkem 616 lyžařů. sportovní formu. Dobře zajela Svobo-

— Také podle počtu zúčastněných čs. BĚH  ŽEN dová, nastupovala jako nejslabší z na-
lyžařů — 19 osob — patří po Inns- „ šeho kvarteta a očekávali jsme, že
brucku 1976 (22 lyžařů) výprava Cs. běžkyně odjížděly na ZOH s nej- ostatní budou před ní.
k největším. většími ambicemi (je to prostě nejsil- Průběh zpožďování čs. reprezentan-

— O to více vyniká zisk 22 bodů, jed- nější disciplína našeho lyžování). Ve tek za vítěznou Finkou Hámaláine-
né stříbrné a tří bronzových' me- výpravě bylo šest žen: K. Jeriová, novou v průběhu závodu ukazuje ta-
dailí proti dosud největšímu úspě- Paulů, A. Pasiárová, G. Svobodová, bulka:
chu na X. ZOH 1968 v Grenoblů 5 7 g ^m km

7a 1L d n o L V 2SS U„éhyó Piry £ ? e  1- 18:05,9 (1) 25:jo,3 [1) 31:44,2
l i r ,  hnrln zucasm eneno lyzars 10. Jeriová — 40,9 (9) — 53,1 (9) — 2:14,5

-  výsledky pochopitelně ovlivnily |®Sboa0vá -~ lio a ja  (15) I  1:283 (15) 7  2:449

g f e H :  27' ~  W  ~  l a j  -  3:51>
noble 1980 1. P 70 m, 2. P 90 m, ________  ,
Sapporo 1972 5. P 70 m) — 14 bo- í l l l b  ^  l | | g
dů, 2. K. Jeriová (běh — Lake ,  ̂ šĚm  Jk
Placid 1980 3. na 5 km, 4. štafeta, ¡,. ^ ^
Sarajevo 1984 2. štafeta, 3. na
5 km) — 10 b., 3. B. Paulů (běh — ¡g- < m
Innsbruck 1976 6. štafeta, Lake *  A   ̂ %
Placid 1980 4. štafeta, Sarajevo , ?
1984 2. štafeta, 4. na 20 km) ' A

Cestá'  ̂ proběhla ̂  ^ ^  ^
dobře, do Sarajeva přijela čs. výpra- 
va 5. února večer. Ubytování běžkyň, 
běžců, sdruženářů a biatlonistů na 
Igmanu (olympijská vesnice B) bylo 
vyhovující (i když hotel byl přeplně
ný), blízkost běžeckých stop i sta
diónu Veliko Polje (nadmořská výš
ka startu cca 1160 m, nejvyšší body Radost i vypětí sil Květy Jeriově ukazuje obrázek z cíle štafetového závodu 
tratě okolo 1320 m ). Na závadu bylo, žen na 4 X 5  km . Vzadu Finka Hdmáláinenová

9



Finsko — 34,1, 4. ČSSR — 35,2. 6. Jahrenová — 11,2, 8. Jeriová
| Druhý úsek Blanka Paulu — 1. Nor- — 16,4, 20. Pasiárová — 41,1, 22.

sko, 2. SSSR — 56,9, 3. ČSSR — 57,8, Klimková — 46,2. — 10 km: 1. Há-
MmI  I  * áS» 4. Finsko — 1:00,0. Třetí úsek Gaba máláinenová, 2. Smetaninová — 12,3,

J R 9 L  ' Svobodová — 1. Norsko, 2. SSSR 3. Pettersenová — 20,2, 4. Jahrenová
7 '  / I / — 1:01,63, 3. Finsko — 1:01,72, 4. — 39,0, 7. Paulu — 51,0. — 13,5 km:

y  rJt  #  ČSSR — 1:01,73. Čtvrtý úsek Květa 1. Hámáláinenová, 2. Smetaninová
i w í  /  * Jeriová — 1. Norsko, 2. ČSSR — 45,0, — 12,3, 3. Paulů — 51,3, 4. Jahrenová

3. Finsko — 47,0. — 56,6, 12. Jeriová — 2:02,0, 19. Pa-
y  ^ Ě k  / C ° k tomu dodat? Jen to, že čes- siárová — 2:53,4, 24. Klimková

/  «É'"' I f lM H V  f  koslovenské běžkyně dokázaly, že — 3:21,7. — 20 km: 1. Hámáláinenová
patří k nejlepším na světě. Jako ko- 1:01:45,0, 2. Smetaninová — 41,7, 3.

fř  lektiv se prosadily a dosáhly největ- Jahrenová — 1:28,6, 4. Paulu — 1:31,9
4 šího úspěchu běžeckého lyžování na (3,3 s za bronzovou Jahrenovou), 12.

ZOH. Každá z nich podala svůj mo- Jeriová — 3:11,2, 16. Pasiárová
mentálně nejlepší výkon. Největšího — 3:50,7, 24. Klimková — 5:14,9.
uznání zaslouží Květa — nejen proto, V běžeckých soutěžích žen starto- 

# že zajela absolutně nejlepší čas vály reprezentantky patnácti zemí, bo- 
 ̂ 1 JP  16:12,6 (2. Hámáláinenová — 3,3, 3. doválo šest: Norsko 29 b., Finsko 25,

..a» Pettersenová — 17,5) a vlastně jako SSSR 13, ČSSR 12, Švédsko 8 a Švý-
jediná porazila v přímém souboji nej- carsko 1 b. Nejúspěšnější účastnicí
lepší běžkyni XIV. ZOH. Především XIV . ZOH byla Marja-Liisa Hámálái-

Blanka Paulů v závěru závodu na však proto, že jela „m istrovský“ zá- nenová, která získala prvenství ve
20 km , v němž obsadila čtvrté m ísto vod, jela hlavou, dokázala, že je ne- všech třech individuálních soutěžích

jen naší nejlepší běžkyní všech dob, a třetí místo ve štafetě — celkem 22
Resumé mohlo být pouze jediné — ale že je běžeckou „profesorkou“ . bodů, 2. Smetaninová 10,75, 3. Aunlio-

nepovedlo se, není všemu konec, Způsob, kterým se „vyvezla“ se sou- vá 9,75, 4. Pettersenová a Jahrenová
v dalších soutěžích musíme být lepší. peřkami a v závěru porazila Hámálái- obě 7,75, 6. Risbyová 6,50, 7. Jeriová
Přesto však stín těchto výsledků padl nenovou je vskutku výjimečný a 5,25, 8. Paulů 4,25 b.
na všechny. Šlo nyní o to, dostat se „učebnicový“. Gaba Svobodová měla
z tohoto stavu a především v další celkově desátý a z našich druhý čas SJEZDOVÉ DISCIPLINY ZEN
soutěži na 5 km dokázat zlepšení. (—33,6), Blanka Paulů celkově tři- v  pondělí 13 února se konečně

V olympijské desítce se nám nikdy náctý ( - 4 5 ,4 ) . dočkaly i sjezdařky. S jejich nomina-
moc nedařilo, nejlepsího výsledku do- Závod žen na 20 km měl na ZOH cj na ZOH nebyly tentokrát žádné 
sáhla H. šikolová sedmým místem na svoji premiéru. Slo o to, dokazat i na problémy Olsa Charvátová Jana
ZOH 1972 v Sapporu, v Lake Placidu této trati, že československé běžky- Gantnerová, Ivana Valešová ’ i Ale-
byla K.^Jeiiová devátá. ně patří mezi nejlepší. Z hlediska tak- xandra Mařasová si nominaci vyjely

V běhu zen na 5 km 12. února tiky a rozložení sil je to záludná jasně a včas Svými výsledky jedno-
D. Švubová vystřídala A. Pasiárovou. trať a zvítězit mohou skutečně jen ty značně rinkázalv ž p na ZOH natři
Start byl opét v 9 hod., teplota vzdu. nejlepSÍ. V e ta J nepřilemné byjo o d k lá d á n o " :
chu 9,8 (C, sněhu 6,8 °C, severo- Průběh pro nás byl velmi dramatic- těže ve sjezdu, přibývalo měřených 
západní vítr 3 5 m/s, zataženo, sně- ký: 3,5 km: 1. Smetaninová, 2. Petter- tréninků a rostlo napětí i nervozita,
žilo. Trať HD 63 m, MM 24 m, MT senová — 6,5, 3. Hámáláinenová — 6,6, Bylo nebezpečí, že koncentrace přejde
220 m. 4. Paulů — 9,7, 5. Ljadovová — 10,1, v útlum. Z tohoto hlediska bylo tedy
Průběh závodu: dobré, že se začalo jinou soutěží —

„ q , byl to obří slalom.
Km 5 km V prvním kole jela O. Charvátová

1. Hámáláinenová 8:40,9 (1) 17:04,0 (1) se startovním číslem 6. Během jízdy
2. Aunliová — 7,0 (3) — 10,1 (2) jí praskla obroučka dioptrických
3. Jeriová — 2,7 (2) — 14,3 (3) brýlí a dojela na šestém místě. Byla

13. Paulů — 25,7 (15) — 52,6 (13) to dobrá výchozí pozice pro druhé
15. Svobodová — 28,0 (16) — 55,8 (15) kolo se ztrátou 1,07 s na nejrychlej-
20. Svubová — 40,1 (26) — 1:11,3 (20) ší a 0,42 s na třetí místo. I. Valešová

Třetí místo K. Jeriové a získaná ..................
bronzová medaile měla tentokrát cenu
„zla ta “ . Shodli jsme se všichni (včet- m
ně Květy), že byla daleko těžší a zá-  ̂ '■? ' %  jg J Z j w J  J Í I S s
roven cennější než ta, kterou získala V - J S P’» ^  Ú W  J 0
na stejné trati v Lake Placidu. Doká- •*- s J r  J 9 b  * .
žala (a to chci podtrhnout), že jedi- * $  W X k .  f
ná byla schopna podržet situaci, po- |  y f f i r  *Ě '' l | B |  $  H E K  /  • d  ^
dat (přes nervozitu) vynikající výkon < . i F f  v a JL " | g  ' '
a pozvednout prapor našeho lyžování. g j p ^ ^  f]|  ^

znám" a bude ještě mnohokrát rozebb

Květy  Jeriové na 5 km všechny úklid- \ j | j m  9 p  ^  \  j
nil a dal podnět k pečlivé a klidné I \  /  J f i
přípravě. Ta byla jednak v důkladném j l | |  " /  f  Wk
výběru vhodných lyží, ve zkoušení ^
vosků, přešlo se na Rex parafíny a % ~š
samozřejmě v úvahách o postavení 
štafety. Květa, Blanka a Gaba byly 
jisté. Kdo však štafetu rozjede? Roz
hodnutí padlo na Dášu proto, že za
jela lépe než Hanka Pasiárová. Měla Štafety patří k zajímavým lyžařským  soutěžím a na prvém úseku po startu 
jediný úkol: přijet v „balíku “ , tzn. přinášejí zajím avý boj o nejlepší pozici v první části tratě. Zleva Italka Spero-
v kontaktu s ostatními. To se podá- ttová (12), Vogeová (NDR  — 1) za ní vykukuje čs. reprezentantka Svubová (4),
řilo — 1. Norsko, 2. SSSR. — 24,5, vpravo v čele Svědka Lambergová

1 0



se startovním číslem 40 byla na 31. WĚMl "
místě, A. Mařasová (startovní číslo |g||
35) na 37. místě a J. Gantnerová (37̂ ) ^

i

0,22 před Ehratovou. Se startovním Úspěšný trenér čs. běžkyň Zdeněk Ciller gratuluje Pavlu Plucovi, který ve
číslem 14 dokázala zužitkovat svoji skoku na velkém  můstku vybojoval bronzovou m edaili. Uprostřed usm ívající
přípravu, zkušenosti i poznatky z jíz- se trenér čs. skokanů Dalibor M otejlek
dy ostatních. Dosáhla historické me
daile, úspěch, na který čekaly celé (39) a P. Ploc (49). Bylo zamračeno, menalo třetí místo a bronzovou me-
generace sjezdařů a sjezdařek. Tento střídavý vítr. daili. V této soutěži naše družstvo
výsledek byl ještě podtržen pátým První kolo: Švagerko 77 m (84,2 b. jako celek prokázalo svoji sílu. Dlu-
místem Jany Gantnerové. Na prvním — náj. rychlost 88,8 km/h), Podzimek hoš všechny podržel, Podzimek se
mezičase byla třetí — 0,04 s, na dru- 79 (88,9 — 89,2), Parma 81 (92,6 — pronikově zlepšil a Pavel Ploc opět
hém pátá — 0,14. Tento výsledek ne- 88,5), P. Ploc 86 (101,1 — 88,7), Ny- prokázal svoje kvality. Projevil se
byl v žádném případě náhodný, byl kaněn 91 (114,1 — 87,9). jako velký bojovník, skokan, který
podložen prací i výkony v soutěžích Druhé kolo: Švagerko 75 (77,5 — je schopen odvést vrcholný výkon
a v tréninku v Sarajevu. Dosavadním 89,2), Podzimek 75 (78,5 — 89,3), tehdy, když je to potřeba. Je prostě
nejlepším umístěním v této disciplíně Parma 88,5 (110,1 — 89,3), P. Ploc 84 osobnost.
na ZOH bylo desáté pořadí J. Gantne- (97,4 — 89,4), Puikkonen 91 (117,4 Soutěže ve skoku na lyžích se zú-
rové (Šoltýsové) v Lake Placidu 1980. — 89,0). . častnili celkem reprezentanti 18 zemí,

Slalom žen se jel v podmínkách, Konečné pořadí: 1. J. W eissflog, bodovalo šest států: Finsko 18 b., NDR
které byly na hranici regulérnosti 2. M. Nykánen, 3. J. Puikkonen, 10. 15, ČSSR 4, USA 3, Norsko a Rakousko
(mlha, proměnlivá viditelnost). Olga Parma — 12,5 b. na vítěze, 14. P. Ploc po 2 bodech. Nejlepším i skokany jed-
Charvátová prakticky neměla dosta- — 16,7, 39. Podzimek — 47,8, 42. Sva- noznačně byli Nykánen a Weissflog
tek času na přeorientování se ze sjez- gerko — 53,5 b. _ oba 12 b., Puikkonen 6, P. Ploc 4,
du na slalom . Projevil se pokles kon- Co k tomu dodat? Šance byly — Hastings a Stannarius po 3, Berg 2 b.
centrace a schopnost přizpůsobení j. Parma měl příliš velkou ztrátu ~ MTTžfr 
jízdy a techniky. z prvního kola, P. Plocovi nevyšel m u z u

V prvním kole zajela Olga dvanáctý (ale i zásluhou větru) skok ve dru- První běžeckou soutěží mužů byla 
čas 0,94 s za vítězkou. I. Valešová hém kole. Čekali jsme více. Nepodá- třicítka. Na nominaci našich běžců
i A. Mařasová nedojely. Zvláště spe- řilo se. Švagerko a Podzimek zaplatili byly a dosud jsou velmi rozdílné ná-
cialistka slalom ářka Mařasová se ne- daň nováčků. zory. Skutečností je, že jsme se sna-
dokázala vyrovnat s obtížemi olympij- Skok na velkém můstku (P 90 m ). žili vycházet z naprosto reálné situa- 
ského závodu. Ve druhém kole zaje- Po šestnácti letech získali naši sko- ce. Účast běžců byla realizována,
la Olga devátý čas 1,39 s za nejlepší káni medaili na ZOH (1968 Grenoble problematickou byla štafeta. Dávali
a obsadila celkově desáté místo. Do- J. Raška zlato na středním a stříbro jsme v úvahu štafetu 4 X  10 km
kázala, že patří k nejvšestrannějším na velkém můstku). s reálnou možností obsadit osmé mís-
sjezdařkám současné doby na světě. V prvním kole začal dobře L. Dlu- to. Toto nebylo akceptováno. Účastí 
Lepšího umístění ve slalomu dosáhla hoš 106 m — 101,1 b. (nájezdová dvou běžců v individuálních soutěžích
na ZOH pouze D. Kuzmanová v Inns- rychlost 98,2 km/h) a páté místo, Pod- jsme sledovali kontinuitu a konfron-
brucku 1976 svým devátým pořadím. zimek 98,5 m a 88,6 b., Parma 94 m taci. Očekávali jsme u M. Bečváře

Nejvšestrannější sjezdařkou v Sara- a 81,8 b., P. Ploc „je n “ 103,5 m a 97,1 umístění okolo 15. místa, P. Benc jel
jevu se stala Perrine Pelenová, která bodu. Závod prakticky rozhodl M. na zkušenou (věříme, že jemu i nám
byla druhá ve slalomu a třetí v ob- Nykánen 116 m a 119,1 b. v dalším OH cyklu k něčemu bude),
řím slalomu — získala 9 bodů. Za ní Ve druhém kole Nykánen svoje ví- Start běhu mužů na 30 km byl 10. 
skončila M. Kiehlová — pátá v obřím tězství jen potvrdil. Získal celkově února v 9 hod., teplota sněhu — 3,6 °C,
slalomu a šestá ve sjezdu, celkem 231,2 b. a zvítězil rozdílem 17,5 b. vzduchu — 6,0 °C, severovýchodní vítr
3 b. Žádná z dalších žen se neumíš- před W eissflogem 213,7 b. Velm i dob- 4—8 m/s. Trať dvakrát 15 km, HD
tila mezi nejlepšími šesti v další dis- ře skočil Podzimek 108 m — 105,9 b. 134 m, MM 36 m, MT 910 m.
ciplíně. Sjezdových disciplín žen se a celkově obsadil osmé místo. Dluhoš Sovětský borec N ikolaj Zimjatov
zúčastnily lyžařky 25 zemí, bodovalo 95,5 a se 185,5 b. skončil dvanáctý. zvítězil suverénním způsobem. Prů-
11 států. Nejúspěšnější byly: Švýcar- Nedařilo se Parmoví. Skočil 100 m a běh soutěže z hlediska našich běžců
sko 17 b., USA 15, Francie 9, Itálie 7, 174,0 b. znamenalo 23. pořadí. Pře- ve srovnání s vítězem ukazuje srov-
CSSR 6 b. krásný skok se podařil P. Plocovi nání mezičasů na měřených úsecích
SKOKANI 109 m’ ohodnocený 105,8 b., což zna- tratě:

Soutěž na středním můstku (P 70 m) 6,8 km 15 km 21,8 km 30 km
se konala při teplotě vzduchu — 9,6 °C, 1. Zimjatov 21:20,8 (1) 43:48,0 (1) 1:05:50,3 (1) 1:28:56,3 (1)
sněhu — 5,7 °C. Startovali M. Švager- 27. Bečvář — 1:11,0 (21) — 2:10,4 (17) — 3:09,7 (19) — 5:40,9 (27)
ko (5), V . Podzimek (14), J. Parma 34. Benc — 1:51,2 (30) — 4:07,5 (37) — 5:55,8 (37) — 7:34,0 (34)

11



Miloš Bečvář ztrácel na vedoucího SDRUŽENÁRI — O tento úspěch se nejvíce zašlou-
běžce N. Zimjatova na prvních sedmi „ . . i žily běžkyně — 12 bodů, sjezdař-
kilometrech, na kterých převažovalo Sdruženářů byli další disciplinou ve ky g bodů a skokani 4 body.
stoupání v průměru 10 s na kilometr, ktere jsme očekávali umístěni o \olo — y  celkovém hodnocení zemí v ly-
mezi 7. a 15. km, kde převažovalo kle- bodovaného místa h tomu nas vedly žování (bez biatlonu] se ČSSR
sání, v průměru 7,5 s/km, mezi 15. a nejen loňské výsledky, ale i příprava, umístila na sedmém místě. Celko-
22. km (opět stoupání) 8,5 s/km a která byla určité nejlepsi z hlediska vě: F jnsjí0 gO b., 2. Norsko 44,
v posledních osmi kilometrech (kle- poskytnutých podmínek. \ drujici byly 3_ Švédsko 41, 4. Švýcarsko 37,5 ,
sání) 18,7 s/km. Je skutečností, že se sice nedoore výsledky v prosinci a 5_ SSSR USA 37j 7> q SSR 22 b.
pokusil zachytit Zim jatova, a to jej lednu, ale věřili jsme, že je to dusle- — Vedle těchto úspěchů nelze opo-
stálo hodně sil. P. Benc ztrácel na P/’dva onoho intenzivního tienin- menout zklam ání sdruženářů, ne
stejných úsecích 15,8 — 16,8 — 15,4 ku a ze ZOH  bude všechno v po- uspokojivé výsledky běžců a ne-
a 12,4 s/km. Výsledky obou běžců řádku. Ján Kliniko i přes onemocne- účast sjezdařů.
zůstaly za očekáváním a jenom po- ^  jasný, šlo o to kclo jej bude 2. z  toho vyplývá nutnost provést 
tvrdily odstup našeho běhu na lyžích doprovázet — byl to VI. Frak. V tie- pro nový OH cyklus 1984—1988 řadu
od světové špičky. Znovu se ukázalo, ninku se dařilo stiidave, Kliniko vsak opatření:
že je potřeba spoléhat na běžkyně. zlepšoval předpoklady. — Důkladně vyhodnotit příčiny úspě-

Závod na 15 km se jel za sluneč- Vlastní soutěž byla zahajena skoky chů.
ného počasí při teplotě vzduchu ve 42-40 hod. na musiku P 70 m P11 — Rozebrat příčiny, které vedou k to-
— 11 °C a sněhu — 8 °C. Byl zcela teplotě vzduchu — 4̂ 5 C, sněhu mu, ge ng^teré disciplíny trvale
ve znamení Seveřanů. Finové udali C, za hustého snezeni a pri vel- zaostávají a vyvodit potřebné zá-
strhující tempo, zvítězil však Švéd mi proměnlivém vetru. V pivním kole Věry (tzn. kádrové, organizační,
G. Sván. Pozoruhodné je, že do jedné skočil Frak 79 m, od rozhodcích do- metodické apod.).
minuty zpoždění se „nevešel“ ani sta  ̂ P° bodech, celkem 93,8 b., na- — Bez 0j1jecju na skutečnost, že se
čtvrtý Saciinov. M. Bečvář skončil 29. jezdovou rychlost mel 90 km/h, nej- konají MS 1985 v Seefeldu a Valte-
se zpožděním 2:35,2 min. a P. Benc vyšší byla J I , 13 km/h. Pied staitem  lině koncipovat přípravu na XV.
46. — 4:38,2. Výsledky opět potvrdily, Klinika byl zkracován nájezd po sko- ZOH v Calgary,
že naši běžci na víc zře jme nemají. ka k - Miettinena a on zahajoval po _  věnovat pozornost mládeži a usta-
Otázka proč (?) je velmi závažná a predskokanech da; ka , oku , ,m’ vit ústředního trenéra mládeže
bude potřeba se jí vážně zabývat. nájezdová rychlost 90,28 km/h, bodo- v lyžování.

V dosavadní historii ZOH v běhu va známky 14,5 celkem 81,5 b. Druhé — Přehodnotit práci subkomisí jed
na 15 km se nejlépe umístil j. Matouš bolo zaclo ve 13.50 hod. t io  změnu notlivých disciplín a zaměřit ji na
v Cortině d’Ampezzo 1956 na třinác- přerušeno před V. Frakem po pádu. rozvoj disciplín,
tém, K. Stefl v Grenoblů 1968 na 14. Znovu zahajoval, délka 69 m najezdo- — Zkvalitnit práci realizačních týmů.
místě. V době, kdy se ještě běhala va rycb km/h, 72,2 b. Klimko — Přehodnotit dosavadní přístup
18km trať, to byl v roce 1928 ve Sv. skočil 8o m, nájezdová rychlost 91,28 R centrálním výcvikovým táborům
Mořici F. Donth na desátém, v roce a 105,8 b. a pate místo v tomto a chápání mezinárodního styku.
1924 v Chamonix J. Bím na čtrnác- ko le. Ir-eti ko 1° v 15.15 hod. (z toho — Využít zkušeností nejlepších tre-
tém a v roce 1932 v Lake Placidu íe dobře vidět, jak se soutěž pri ucas- nérů (Z. Cillera, P. Šťastného a
V. Novák rovněž na čtrnáctém místě. 1:1 29 sdruženářů.neumerne protahova- Motejlka) a opor reprezentace,

Závod na 50 km byl závěrečnou ly- la- Frak skočil 79 m (naj rychl. 90,2 které dokázaly v rozhodujících
žařskou soutěží. Jel se za slunečného km/h), dostal 85,9 b., obsadu 24. mis- chvílích uplatnit své sportovní
počasí a byl spolu se slalomem mužů a zůstal 3.53,4 mm. za vítězným mistrovství (K. Jeriové a členek
důstojným zakončením lyžařské části Sandberge m. Klimko v tocicim se vet- štafety, O. Charvátové a P. Ploce).
ZOH. Přinesl strhující bitvu a došlo- ru a p ii cekaní behem b s doby — y  žádném případě se nespokojit
va jízdu „k rá lů “ Wassberga (28 roků) s rychlosti 9ü,8b km/h skocu /b m, s dosaženými výsledky a uvědo-
a Svana (22 roků). Z našich startoval získal 78,5 b. a obsadu 2K místo se movat si, že další cesta vede přes
M. Bečvář a obsadil 23. místo se ztrá- ztrátou 3.Uo,4 mm. na viteze. lento tvrdou a promyšlenou práci, která
tou 9:27,9 min. vyalf dek by zklam am m ; P ^ sto  ¿saie vyžaduje od všech plné nasazení,

Velkým zážitkem byla jízda Wass- ze oba rePrezentanti^ v běhu koncentraci a podřízení. Kdo toto
berga, který za sebou doslova táhl dokaz/ avoía ambice, úroveň a pie- nedokáže, nemůže uspět.
„v la k “ — Karvonena (3. m ísto], Grů- svadcl> ze do m ch vkladane nadeje 3 j\ja zgvgr kych chtěl poděkovat
nenfeldera (6. místo), Lindvalla a nebyly mylné. _ . , za podmínky a podporu, kterou jsme
Kirvesniemiho. O vynikající režii svěd- Očekáván jsme, ze injekce dana v p fjp ravg na x iV . ZOH dostali, po-
čí rozdíly dvou nejlepších a mezičasy Kvetou Jeriovou dobytím bronzové ¿gkovaj- všem sportovcům, trenérům,
ostatních závodníků: m„edai e na 5. km naleje i sdružena- funkclo^ řům ¿ e j rodičúm za pří.

7,5 km: 1. Wassberg, 2. Sván — 5,5, ruin do Zl1 v jejl(Tb druhé casü stup a podQ na výsledcích. Také sdě-
3. Zavjalov — 24,7, 4. Zimjatov — 24,8, souteze^ jehu na 15 km. Věděli j0Vacím prostředkům za propagaci a
29. Bečvář -  1:18,6. -  19,7 km: 1. Jsme- ze u™ e)\- v  Výsledek predell vytvoření ovzduší.
Wassberg, 2. Sván -  14,9, 3. Grůnen- všechno očekávám v negativním smys- Cyklus X V . ZOH v Calgary tímto 
felder — 33,5, 4. Karvonen — 1:01,2, ztiaty na ’ km považujeme prakticky za zahájený.
23. Bečvář — 3:03,5. — 32,5 km: Mna Karjaiam ena u Klim ka 2:31,y PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
1. Sván, 2. Wassberg — 7,4, 3. Grů- rt!,in ‘ a a Eiuka 2.46,9 min. hovon za ústřední trenér VSL ÚV ČSTV
nenfelder -  1:06,8, 4. Karvonen KllI? ko obsadli  22; ” lst° v cel' MTCTDmfCTT7Í DflVnncl/A
__ 1 08 0 23 Bečvář — 5-48 8 _ kove klasifikaci sdruzenaru z 28 star- ® V MISTROVSTVÍ RAKOUSKA ve
44 7 km’ 1 Sván 2 Wassberg — 10 tujících se ztrátou 4:31,1 min. za ví- sjezdových disciplínách v Oberndorfu
3. Karvonen -  1:02,2, 4. Kirvesniemí tězem běhu a Frak byl až 27 (v běhu ve sjezdu mužů zvítězil Hoflehner za
__ 2-34 1 23 Bečvář — 8-03 9 _ se zD’utou 5:38,0 m in.). Výsledky sdru- 1:54,76 před Reschem — 1,15 a ob-
50 km- 1 Wassberg 2 Sván — 4 9 Í!)  ženářů jsou velkým zklamáním. hájcem titulu Weiratherem — 1,27.
0 T. c " ' . ‘ . Klammer byl sedmý se ztrátou 2,84 s.
3‘ n ^ T o o  D 3 :b8,9, 4- Kirvesniemí CELKOVÉ HODNOCENÍ Mistrovský titul v soutěži žen vybojo-

2.38,3, 23. Bečvář 9:27,9. „ . , , , vala Solknerová časem 1:14,37 před
Tento fakt nepotřebuje komentáře „ 1; Výsledky československých ly- K irchlerovou — 0,20 a Winklerovou

— Wassberg a Sván „provedli skok zai L1 na X l V - ZOH 1984 v Síirajevu __  Q 55 Qbhájkyně titulu W allinge-
do dalšího století“ . Miloš Bečvář zřej- Js? uf v. hlst? n } Z° Hf: dr^he rova skončila až sedmá -  0,87.„ ,. J místo a stříbrná medaile štafety zen ’
me odvedl to, na co ma. ve siození D. Švubová, B. Paulů, G. “ “ ^ ^

Běžeckých soutěží mužů se zúčast- Svobodová a K. Jeriová na 4 X 5  km, Fotografie na titulní straně obálky 
nili lyžaři 32 zemí a bodovalo šest třetí místo a bronzová medaile Květy n̂8- Alexandr Zurman, na druhé sj/ra-
států: Švédsko 30 b., Finsko 25, SSSR Jeriové v běhu žen na 5 km, Olgy na Libor Hajský, Ing. Alexandr Zur-
23, Norsko 6, Švýcarsko 3 a NSR 1 Charvátové ve sjezdu žen a Pavla ” ian a CTK, na třetí straně Jaiuslav
, , . .  .. . „ T, ,  „ „ TT , , n, , , , ,  , o ,,  Trousil a na zadní straně obálky Li-
bod. Nejlepsim bezcem XIV . ZOH byl Ploce ve skoku na velkem můstků,  ̂ H a’sk '
G. Sván se 17,75 b. Další pořadí: 2. čtvrté místo Blanky Paulů v běhu na Fotografie uvnitř čísla Libor Haj-
Karvonen 12 b., 3. Zimjatov 9,25, 4. 20 km a páté místo Jany Gantnerová ský jj^í Kotland, Marian Šipula, Ja-
Wassberg 8,75, 5. Kirvesniemi 8, 6. ve sjezdu — celkem čtyři medaile a roslav Trousil, Ir.g. Alexandr Žurman
Zavjalov 6,25 b. 22 bodů. a CTK.

1 2



M istrovství ČSSRve sjezdových disciplínách
Jen dva ze čtyř mistrovských titulů obhájil Miroslav Kolář (Dukla Banská A ' -*/}.■ s ■ '% ^  ‘

Bystrica) na šampionátu 1984 ve sjezdových disciplínách, který se konal - sží
26. února až 4. března ve Špindlerově Mlýně. V soutěži žen se žádná z loň- /& 'sÉ&
ských mistryň CSSR nepodařilo zopakovat vítězství v jednotlivých katego- j
riích. Nejúspěšněji si vedla Elena Medzihradská (Slávia UK Bratislava), která 3» . í* ^
stanula na nejvyšším stupni vítězů v obřím slalomu a ve sjezdovém trojboji, w
ve slalomu získala bronzovou medaili a ve sjezdu skončila pátá. Při neúčasti jÉL ^
úspěšných čs. olympioniček v Sarajevu Olgy Charvátové a Jany Gantnerové, I J i t
které ve stejné době se zúčastnily Světového poháru v zámoří, zvítězila ve í | i ř
sjezdu reprezentantka Ivana Valešová (VŠ Praha). 'é  -  ,

Další členka olympijské reprezen- Z kandidátů MS] 1985 byl nejúspěš- 
tace Alexandra Mařasová (Spartak nější Jurko (sedmý ve slalomu, jede- à  j  3 f  ' ¥
Vrchlabí) loňský mistrovský titul náctý v obřím slalomu, patnáctý ve * J í l l l L  ká 1 „
v obřím slalomu vyměnila za letošní s Jezdu; troJbQjn Pavel Vesel- ;

. . , 7 , sky obsadil třinácte poradí ve slalo- .***■-
ve slalomu. V obraku ztroskotala muy a 26 ve sjezdu_
v prvním kole a ve sjezdu byla pat- Technika Brno mistrovství pečlivě l j |  ' ^
náctá. Mistryně ČSSR 1983 ve slalomu připravila. Má se závody ve Špindle-
a sjezdovém trojboji Lenka Vlčková r0vě Mlýně již bohaté zkušenosti a
(Slávia UK Bratislava) se v těchto její osvědčení činovníci v čele s doc.
disciplínách musela spokojit stříbr- dr. J. Bogdálkem a dr. V. Podešvou
nými medailemi v obřím slalomu se dovedou vypořádat i s nepředvídá- A lexandra Mařasová JS V S -M  Vrchla-
skončila pátá a ’ve sjezdu osmá. Mo- nými těžkostmi. Mistrovství ČSSR bylo bí) se stala m istryní CSSR  ve slalomu

TT . TTT. n .. , příležitosti i pro naše nejuspesnejsi

" Í V e l a T o b ř e  n áro ín ý s je z d '1 obří <*»'»*“ > » , 28, 6. Stancel 51,« ,  7 ,

slalom. Z juniorek, které se v ř e d o v ě  ttvně i muži navázali n'a úspěchy žen ¡“ rk,°T “ ¡ ,8; ec8j (Tedi
připravuji na mistrovství světa 1985, na ZOH v Sarajevu a ve Svetovem niRa Brno] 10716 Bylo kiasifikováno 14
jehož dějištěm bude Jasná, si nejlépe poháru. Návrh a koncepce přípravy závodníků
vedla Ludmila Milanová (Jasná Lip- juniorských družstev pro mistrovství ŽENY

tovský Mikuláš) se stříbrnou medailí světa juniorů 1985 byly již schváleny. slalom (převýšení 156 m, v prvním
z obřího slalomu a bronzovou z tioj- , . „ , , ^c c r  -jcum kole 54, ve druhém 52 branek): 1. Ale-
kombinace. Z dalších, ktere jsou ve Přehled výsledku mistrovství LSSR 1984 Ma?asová (Spartak Vrchlabí)
výběru pro MSJ, zajela dobré Hana ve sjezdových disciplinách. i ;30i92 (45,94 a 44,98], 2. Lenka Vlčko-
Hozdová ze Spartaku Rokytnice (čtvr- MUŽI vá _  0 61 (45,96 a 45,57), 3. Elena Medzi-
tá ve sjezdu, pátá ve slalomu a tioj- „ „ ,  ,  hradská (obě UK Bratislava) — 1,82
boji, devátá v obřím slalom u). Zlatica Slalom (převýšeni 172 m, v prvním g5 a 4g0g] 4 Brudná rTéchnika
Parobková (ČH Banská Bystrica) byla kole 63, ve druhém 57 branek): 1. Bo- B r ’ _  2 g’3 f47 lg a 46 66] 5 Hozdo_
desátá ve slalomu, Andrea Boráňová humír Zeman (PF Hradec Králové) 1:43,88 (Sparta  ̂ Rokytnice) — 3 18 (47 48 a
(Jasná Liptovský Mikuláš) třináctá ve (53,89 a 49,99), 2. Miroslav Kolář (Dukla 4g g2) g jCandová (Jegtëd Libe’rec) -  3,38
slalomu a devátá v trojkom binaci. Banská Bystrica) -  0,33 (54,50 a 49,71), ’ 55’ g 4g 75) 7_ Milanová (jasná Lip.
Záloha ženské reprezentace ve sjezdo- 3. Robert Zallmann -  0,68 (53,83 a 50,73), tQ Mikuláš) -  4,05, 8 Koulová (Šlo
vých disciplínách se zdá být podstat- 4. Stancel -  1,01 (54,14 a 50,75), 5. Pa- ygn pec] _  4 Q7 g Dvoršťáková -  4,09,
ně lepši než kandidátů budoucího re- cák -  1,32 (54,63 a 50,57) 6 Soltys 1Q pa r o b k o v á  [obě Ch  Banská Bystrica)
prezentačního týmu mužů, který (všichni UK Bratislava) -  1,51 [55,36 a _  5 46 z 34 startu]-ícícb 20 bylo klasifi-
zůstal daleko za světovou špičkou, 50,03), 7. Jurko (Jasná Liptovský Miku- kovano
V důsledku toho jeho členové také láš) — 2,19, 8. Pochobradský (ČH Banská
chyběli na XIV. ZOH v Sarajevu. Bystrica) — 2,29, 9. Schimmer (Dukla Obří slalom (převýšení 302 m, v prv-

Slalom mužů, v němž zvítězil dva- Banská Bystrica) — 3,16, 10. Ježek (So- ním kole 43, ve druhém 42 branek): 1.
cetisedmiletý Bohumír Zeman, který kol Děsná] — 3,18. Z 66 startujících bylo Elena Medzihradská 2:27,39 (1:17,64 a
po srpnové operaci kolena loňského 31 klasifikováno. - 1:09,75), 2. Ludmila Milanová — 1,04
roku ještě v září chodil o berlích, při- 0bří slaiom (převýšení 332 m, v obou tl:19>10 a 1:09,33), 3. Monika Hojstričo- 
nesl vrásky na tvářích vedoucích tre- kolecb 46 branek): 1. Miroslav Schim- va (IdK Bratislava;) -  1 32 (1:18,77 a
nérů. Zeman vybojoval svůj čtrnáctý mer 2-35 43 r 1-20 45 a 1-14 981 2 Ivan 1:09'94)> 4- Valešová (VS Praha] — 2,42
mistrovský titul po intenzívním tré- 0lgl (1;20 07 a 1:15,55), 3.' Ro- t1;18’49 a 1:11>32í- 5- Vlčková ~  3’59
ninku se speciální bandáží v posled- bert žallmann — 0,68 (1:20,20 a 1:15,91), (1;18-66 a 1:12,32), 6. Kabrlová (Spartak
nich týdnech a odsunul obhájce titulu 4 Bíreš rČH Banská Bystrica) — 1,06 Vrchlabí) -  3,77 (1:19,89 a 1:11,27),
Miroslava Koláře na druhé místo. Ro- n ;20,85 a 1:15,64), 5. Kolář -  1,10 7- Dvořáková -  4,06, 8. Brudná — 4,13,
bert Žallmann po loňském zranění za- ( 1:21̂ 20 a 1:15,33), 6. Pochobradský 9- Hozdová — 4,56, 10. Erlebachová (PF
bojoval a dojel si pro bronzovou me- _  ^35 (4-2124 a 1:15,54), 7. Novotný Hradec Králové) — 5,60. Z 33 lyžařek
daili. Z juniorů si nejúspěšněji vedl (pF Hradec Králové) — 2,14,' 8. Kováč bylo 24 klasifikováno.
Milan Jurko. Miroslav Schimmer se (jasná Liptovský Mikuláš) — 2,84, 9. Ho- Sjezd (délka tratě 2030 m, převýšení
snaží po Uřestávce znovu dostat do §ek JTJ Klínovec) — 2,98, 10, Němec 455 m): 1. Ivana Valešová 1:20,42, 2. Mo-
reprezentačního kolektivu. Prokázal (VgB Ostrava) — 3,03. Z 54 účastníků nika Hojstričová — 0,78, 3. Marcela Jet-
to vítězstvím v obřím slalomu na čeř- 4g byj0 klasifikováno. marová (VŠT Košice) — 1,42, 4. Hozdová
né sjezdovce, kde již před čtyřmi roky nřevvšení ~  1.72, 5. E. Medzihradská -  1,95, 6. Mi-
vybojoval mistrovský titul Stejnou ¿ 1  d i Mir0Slav K o lá ř2-33 4S (i 17 14 lanová a Chalupská (ČH Banská Bystri-
vůli projevil i Ivan Pacák, který měl 453 „  „  !  « 3,49 T 47,44 r a i nbě -  2 03 8 Vlčková -  2 13 9
zdravotní problémy před zahájením a 7g ’ 3‘ tartan BíreS -  1 60 1-17 84 Brudná -  2,14, ’ 10.' Zibrínová (U KBra- 
sezony a Zallmann získal druhou a 1.17,75] 3. Marian es ,t i ■ , _  2 5Q vge h 97 startuiících
bronzovou medaili, zatímco obhájce ‘  4  f ac? í  < i17'45,  “ a ,  ň klasltikov&o 1
titulu Kolář skončil až pátý. Ve sjez- T - Č C C f  L
du absolvovali muži dvě jízdy a potí- — 2’56 (1:17,23 a 1:18 73), 6. Schimmei sjezdový trojboj: 1. Elena Medzihrad-
že jim dělal velký skok v závěru před ’ 2,60 (1:17,64 a 1:18,36) 7. Mrk as ska 34 44 b ) 2. Lenka Vlčková 44,36, 3.
cílpm ktprv nřinpsl osm Dádů Titul (Dukla Banská Bystrica) 2,87, 8. Stan- Ludmila Milanová 58,90, 4. Brudná 66,75,
Obhájil KcBář^před Petren? ši^ltýsem, ~  3’00’ 9- Pochobradský -  3,09, 10. 5. Hozdová 67,06, 6. Jandová 98,97, 7. L.
když Marian Bíreš odvrátil takřka Zallmann — 3,62. Z 56 startujících 47 Medzihradská (ČH Banská Bystrica)
jistý pád v prvním kole a dobrým vý- byl° klasifikováno. 104,78, 8. Dvoršťáková 115,46, 9. Boranová
koněm ve druhém si dojel pro bronz.. Sjezdový trojboj: 1. Miroslav Kolář (Jasná Liptovský Mikuláš] 151,01, 10. Pau-
Pacák skončil čtvrtý a Schimmer 7,97 b„ 2. Ivan Pacák 23,60, 3. Robert lovičová (Gymnázium Kežmarok) 157,21.
šestý. Žallmann 26,67, 4. Schimmer 36,46, 5. Po- Bylo klasifikováno 12 závodnic.

13



0 STEVE MAHRE zvítězil v míst- sjezdu se stal mistrem Urs Räber ča- olympijským vítězem Torném Sandber-
rovství USA v obřím slalomu v Cooper sem 1:46,58, následován Mtillerem gem 421,900, Geirem Andersenem
Mountain časem 2:13,52 min. před — 1,37 a Alpigerem — 1,75, ze žen 421,740 a Boegsethem 421,045 b.
Shawem — 0,51 a Tachem — 3,0. Jeho byla první Figiniová za 1:50,62 před e v  b i SCHOFSW IESENU v  Evrop-
bratr Pia il Mahre nestartoval. Ve stej- Walliserovou 1,19 a Zellerovou skám poháru žen v obřím slalomu zví-
né disciplíně žen se stala mistryní 1,89. V kombinaci zvítězil Bíirgler těžila Švýcarka Schneiderová časem
Cooperová za 2:06,75 následována s 30,73 b. před Genoletem 64,84 a 2:44,00 před Wieslerovou (NSR)
McKinneyovou — 0,69 a Twardokenso- öhrlim  81,49, ze žen se stala mistry-   g 53 a Rakušankou Wachterovou
vou — 0,83. Ve sjezdu žen vybojovala ní Oertliová s 68,52 b., následována — 0,73 Umístění čs. reprezentantek:
prvenství Wilcoxová před Maricicho- Andeerovou 79,97 a Gadientovou g jyj’ecjzihradská — 2,75, 13. Mařaso-
vou a Fletcherovou. 80,96 b. vá _  3 60j 45  ̂ Hojstričová — '3,96.

•  ÚSPĚCH MARJI-LIISY HÄMÄLÄI- 0 SVĚTOVÝ POHÁR V LYŽAŘSKÉ .  ÚSPĚCHEM RAKUŠANŮ skončil 
NENOVÉ, která byla se třemi zlatými AKROBACII pokračoval v rakouském Evropský pohár ve slalomu v Kopao-
a jednou bronzovou medailí nejúspěš- Göstlingu. V boulích zvítězil Ameri- niku. Zvítězil Pfeifer za 1:34,85 před
nější závodnicí na XIV. ZOH v Sara- čan Keenan před Svádem Fahlenem a Gstreinem — 0,44 a Bertholdem
jevu, měl velký ohlas ve Finsku. Pro Francouzem Bronem, ze žen byla prv- — 1 ,7 1 .
tuto vynikající běžkyni, která j e  fyzio- ní Tiampoová (USA) následována svou 315n STARTD|i c í c h  se zúčastnilo
terapeutkou zatozili v ,e ji vlasti krajankou Wolfovou a Francouzkou masového lyžařskéh0 závodu ve švý-
zvlástm  konto a její rodná obec Frarierovou. Ve skocích vybojoval carském E1' sle[1e l„ , který byl uspo-
Rautjarvi ,1 chce věnovat dum. prvenství Poulm před Langloisem pošestnácté. Na třicetikilo-

foba Kanada) a Francouzem Laro- í , ť .. ., . .„  -, , -
.  V MISTROVSTVÍ NSR ve slalomu ¿heni) ze žen Jgvýcarka Wirthová před metrove trati zvítězil )iz podruhé za

mužů zvítězil Beck časem 1:47,25 před Kanaďankou Gardnerovou a Raku- aeboa ? yvaly reprezentant helvetske-
Bittnerem -  0,28 a Rothem -  0,57. šankou Amannovou. V kombinaci mu- bo k n ze  Franz Renggli s náskokem
Ze žen se stala mistryní Gergová za ».». hvln nnf acjf- 1 Laroche 2 Tudge 31 sekund Pred mistrem Švýcarska
1:51,89, následována Mösenlechnero- (Kanada 1 3 Poulin ženy: 1. Frarie- na knJ Fähndrichem . Třetí skončil
vou — 0,28 a M. Eppleovou — 0,73. íovfiT z“  KÍssUngw fi (švýcarsko), 3. junior W igger.

, , r  „ ATT7. Tri , , . Gardnerová • TUHA MIETO zvítězil v meziná-o VE FALUNU o posledním unoro- vrnuusiuva. •  }
, ___n rodním závode muzu v běhu na

vem víkendu kromě soutěži Světově- ---------------------------------------------------------  konal po ZOH ve
mn T  , e - bezkyn — _  .  fin sk é li Kurikka, časem 31:17,50 min.
(10 km] sdružena™  a skokanu J P  70 ~ M  -  * 1 | A # 1 |  s náskokem 21,94 sek. před svým kra-
me ru) byly na poradu jeste dalsi dis- # H 111|| Q V O 311 Janem Kirvesniemlm. Třetí byl Nor
cípliny. Ve stafete muzu na 4X10 km ' ztrátou 2719 s V běhu žen
zvítězilo Švédsko (Ostlund, Wassberg, *  B , ztrátou z/,19 s. v oenu zen

. o „ i 1 ~ i è-i en o v. S* — na 6 km byla první trojnásobná olym-
O tesson, Sván] v case 1:51:50,2 hod. » 1 ^  pijská vítězka Hämäläinenovä za
před Finskem Karvonen, Ristanen, « A  ClfOVA 21 09,00 před Mietovou -  51,50 a Au-
Harkonen, Mieto) — 50,2 a Norskem ď  W  ■  m m  F ’ ci ce
II. (T. H. Holte, G. Holte, Ulvang, romaovou (všechny Finsko) 51,65.
Tofte) — 1:49,9 a Norskem I. — ---------------------------------------------------------  •  V BOHINSKEJ BYSTRICI v Jugoslá-
2:55,6. Ve štafetě žen na 4 X 5  km bylo nDTT„ «  Mi CTBnv c Kv  ™  vii se konaly mezinárodní štafetové
pořadí na vedoucích místech: 1. Nor- , o DRUHY MISTROVSKY TI1UL po závody. Na 3X10 km mužů zvítězilo 
sko I. (Bčová, Nybraatenová, Jahre- uspechu v obřím slalomu na sampio- Švýcarsko v čase 1:38:50.7 hod. před 
nová, Pettersenová) 1:07:28,2 hod., 2. natech USA vybojoval v Copper Moun- Itálií _  353 a NSR _  39)1 Ve gta- 
Finsko (Määttäovä, Hyytiainenová, Sa- 7ainn nvne slalo™ u S êve Mahre caaea| fetě žen 3 X 5  km bylo pořadí: 1. Itá- 
volainenová, Hämäläinenovä) -  31,6, 1:29>°° m̂ n- před Buxmanem -  0,21 lie 51;26)7i 2. NSR -  1,0, 3. Švýcar-
3. SSSR (Markašanská, Zimjatovová, a McGrathem — 0,95. Ze zen se stala sko — 5,8.

Burlakovová, SmetaninováJ -  40,8, k a n c lé ř o v o u  — 8’ i  •  ŠTEFAN LICHOŇ zvítězil v mezi-
4. Norsko II. -  54,7, 5. CSSR (Svu- p o v á n á  Lancasterovou 1,50 a národním zävodg závodg .uniorů
bová, Paulů, Svobodová, Jeriová) ^uwosovuu v bghu na 15 km gasem 47:58)7 m in.
— 1:26,4. Skok na velkém můstku: # STEVE PODBORSKI, úspěšný ka- v italské Orni di Sopra a Radka Kynč-
1. Ylipulli 222,2 (110 a 114,5), 2. Aho- nadský sjezdař se startem ve sjezdu jová byla Drvní v běhu juniorek na 
nen 221,3 (114,5 a 106,5), 3. Lappalai- gp ve Whistler Mountain, kde dru- 5 km za 19:02,1. V závodě mužů na 
nen (všichni Finsko) 07,5 (111 a 103), ]10U březnovou sobotu obsadil páté 15 km vvboioval Drvenství Ital Nalder
4. Bremseth (Norsko) 179,6, 5. Arnold místo, rozloučil se závodní činností. v čase 46:26,9 min., čs. reprezentant 
(USA) 174,4..................... Dvacetisedmiletý Kanaďan se poprvé Georgiev byl devátý se ztrátou 1:33,6.

o BORIS STŘEL se stal mistrem zařadil mezi světovou sjezdařskou eli- v  běhu žen na 5 km bylo pořadí. 
Jugoslávie v obřím slalomu' v Brezovi- tu v roce 1975- kdy ve V al d’Isère ob- 1. Caninsová (Itálie) 18:17,4, 2. Mo
ci časem 2-16 73 před Kuraltem — 1 82 sadil desaté místo. Ve Svetovem po- genideová (SSSR) — 1.4, 3. Jebava 
a Križajem — 2 05 Franko závod ne- haru své dlouholeté závodnické (CSSR) — 7,5. Ve štafetě žen 3 X 5  km
dokončil V soutěži ' žen zvítězila kariéry, při níž byl několikrát vyřazen zvítězily reprezentantky SSSR za 
Andreja Leskovšeková za 2:14 33 před pro těžka zranění, zaznamenal cel- 50:04,4 Dřed CSSR (Jebavá, Kynčlová, 
Zavadlavovou — 0 48 ' a Tomeovou kem osm vítězství, naposledy letos Havrančíková) — 37,1. Štafetu mužů
__ p 0gC ’ dva týdny před sarajevskými ZOH 3X10 km vyhráli Švýcaři za 1:33:51,5.

v Garmisch-Partenkirchenu. Na ZOH čs. družstvo bylo čtvrté se ztrátou 
0 MISTROVSTVÍ FRANCIE ve slalo- 1980 v Lake Placidu vybojoval bron- 1:04,5. 

mu v Auronu z mužů vybojoval prven- zovou medaili, v Sarajevu ve sjezdu e MICHEL VION, francouzský mistr 
ství Bouvet v čase 1:37,22, následova- skončil osmý. Byl vítězem malého světa 1982 v kombinaci se stal mis- 
ný Mougelem — 0,85 a Canacem křišťálového globusu ve sjezdu SP l rpn,  qwa 7Prt1p VP „ jpyàn v Anrnnn

- 0,94. V závodě žen se stalá mistry- 1981-82. Rde z v ítě z U la s e m  1 39%  min před
ní Gros-Gaudenierová za 1:40,65 před trndiřnfrh moziná Piccardem -  0,44 a Ponsem -  0,59.
Quittetovou — 0,02 a Attiaovou — 1,06. •  v  na tradičních mezma nhřím slalmrm vvhninval mistrnv

rodních lyžařských závodech na Hol- v  obřím slalomu vybojoval mistrov-
0 JOËL GASPOZ se stal mistrem menkollenu kromě závodů Světových sky tldul TaVnro iei' Pred

Švýcarska ve slalomu v Lenzerheide pohárů (běh mužů na 15 a 50 km, Piccardem — 0,67 a Garciou — 1,1b. 
časem 1:33,87 před Julenem — 0,07 a skok na velkém můstku) se konaly o V MISTROVSTVÍ ITÁLIE ve sjez- 
Zurbriggenem — 0,08. V soutěži žen také štafety žen na 3 X 5  km, v nichž dových disciplínách v Santa Caterina 
zvítězila Brigitte Gadientová za zvítězil Sovětský svaz (Zimjatovová, di Valfurva ve slalomu mužů vybojo- 
1:37,92, následována E. Hessovou Smetaninová, Markašanská) časem val prvenství Tötsch časem 1:23,23
— 0,50 a Grůnigenovou — 1,39. V ob- 46:31 min, před Norskem I. (Petterse- min. Dřed Grigisem — 0,03 a Giorgim 
řím slalomu vybojoval mistrovský ti- nová, Boová, Nybraatenová) — 23 a — 0,07. V obřím slalomu se stal mis- 
tul Thomas Bůrgler v čase 2:57,91 Finskem (Määttäovä, Hyytiainenová, trém Giorgi za 2:24,33 následován 
před Julenem — 0,62 a Zurbriggenem Hämäläinenovä) — 30. Čs. reprezen- Foppou — 0,03 a Pramottonem — 0,34.
— 1,54. V závodě žen byla první tantky nestartovaly. Závod sdruženářů Ve sjezdu žen zvítězila Delagová 
E. Hessová za 2:29,28 před M. Hesso- skončil úspěchem Norů. První byl v čase 1:18,68 před Marzolaovou 
vou — 2,38 a Walliserovou — 2,70. Ve Espen Andersen s 426,900 b. před — 0,86 a De Florianovou — 1,06.

14



XXX. ro čn ík  Po h řeb en ech  Krk o n o š
Jubilejní spartakiádní, ale krutá „sedmdesátka,,

V mlhavém ránu 2B. února se sešlo na startu 30. ročníku závodu družstev v roce 1977 a tří set v roce 1979.
Po hřebenech Krkonoš téměř 6000 startujících: 500 desetičlenných družstev A letošní ročník měl na startu již
mužů, skupina zakladatelů a bezmála tisícovka žen. Zahájení závodu ohlásila 500 (z 539 přihlášených) družstev 
spartakiádní znělka, protože letošní ročník byl zařazen do sportovních sou- mužů.
těží Československé spartakiády 1985. Tak trochu na okraji zájmu — ze-

_  -  Silný jihovýchod- až o 14 m inu, za libereckými vojáký Svili
^ M Ě ní vítr, který měl a tak se sedmiminutovým náskokem .. y J , ,

M j M  na hřebenech rych- své loňské prvenství obhájili. Obě PodU na tom mela bezesporu i ta
K W  M M  lost více než 70 družstva podala za krajně nepřízni- skutečnost, ze zeny nemely jako v mi-
\ Z M M  km/hod. učinil z to- vých povětrnostních podmínek vyni- n,ulycí  z e m c íc h  společný cil s muži,

S M  hoto jubilejního kající výkony. Vždyť třetí v cíli — ale cil jejich závodu byl z orgamzac-
ročníku skutečnou celek SKI Jilemnice -  měl na vítěze nich důvodů samostatný -  i když

Ce s ^ s l o v e n s ^  zkou, ku fyzickýcll ztrátu 20 nJjnut a gtvrtí v pořadí bez. rovněž ve stadionu ve Sv. Petru 30.
SPARTAklADA 1985 . psychickyých ysil) maia půl hodiny. juoilejm  a spartakiádní ročník tedy

což se projevilo i na výsledných ča- Na startu jubilejního ročníku se pr,° e, 1 . \ N c yz za z iz e n y c i  poc-
šech. U vítězného družstva Lokomoti- objevilo i družstvo „zakladatelů“ , kte- miae c o , rf:; ,V? L~e’ zf  t0 nedX
vy Trutnov byl výsledný čas horší ré vedl předseda CÚV ČSTV dr Mi- roamk \ kdyz 0Cílrana pr1'
proti loňsku o půl hodiny (loni 3 hod. roslav Hlaváček. Členy družstva byli rody vf KRN^ P vyžaduje zvýšenou po-
52 minut, letos 4 hod 22 m inut), mj. dr. Emanuel Bosák, dr. Vlasti- zornost a ohled, rozhodne by se tak
u dalších družstev tyto rozdíly na- mil M ichalička, refereAt VSL ÚV nemel°  d lL na ukor zavodu> ktefry
růstaly na 1 hodinu i více. Pražská ČSTV Jindřich Hoch, trenér vodáků nejen u lyzmm -  aie i u sportovců
FTVS se „pohoršila“ o 1 hod. 1 min., Václav Vacek atd. Jim, jakož i vedou- ja dy dalsrch odvětvi -  tak oblíben.
Lokomotiva Nymburk o 1 hod. 3 mi- cím činitelům býv. KV a ÚV DSO So- *a ia .nl vys,e y ‘ ,  , _ .
nuty — a to při prakticky stejném kol a Rudá hvězda patří dík a uznání 7n , UZ1 - T c,ese ia enriT +1UZS ,va9.^a
umístění jako v loňském ročníku! za to, že se tento závod ze skrom- a° km ' Lokomotwa Trutnov 4̂ 22̂ 5 
Obtížnost letošního ročníku dokumen- ných začátků rozrostl až na dnešní T.° ’’ . ’ u. a n7 er,ec \ ’ ,
tuje dála skutečnost, že z 500 sku- úroveň. Vždyf v I. ročníku v roce to k o l 'studeňec á - s f l S  0
tečně odstartovaných kolektivů mužů 1955 startovalo 5 družstev, o rok poz- Aiu ’i i i V e q  on ’
jich do cíle dojelo regulérně jen 357. ději dokonce jen čtyři a ještě v 7. ~ ex Ja onea '

Ještě před časovou kontrolou u bu- ročníku bylo na startu 9 družstev. 1
fetu pod Výrovkou odstoupilo ze zá- K výraznému růstu zúčastněných cel- ^  Sk i  memnice 3-07-061 3 Medicína’ 
vodu 14 družstev a 128 jich bylo za- ků došlo až v r. 1965, kdy byl XI. bkl q.n7 % á 4 t  J - _ Me^lcina 
staveno touto časovou kontrolou, když ročník zařazen do spartakiádních Praha 3:07.12, 4. TJ Jičín OB
do ní dojely po 14. hodině. Všechny soutěží. V tomto roce startovalo 80 3:16:02, 5. RH Hradec Králové 3:19:12,
tyto týmy měly se vrátit přímo do sta- kolektivů, stovky startujících celků 6. Vodní stavby Praha 3:23:36.
diónu ve Sv. Petru, ale šestnáct jich bylo dosaženo v r. 1973, dvou set Ing. VÁCLAV SETNIČKA
pokračovalo dále. To svědčí sice
0 jejich sportovním nadšení, ale
1 o malé kázni. A zde jen poznámka: f  a a a  p a a

o k r u T a ia “ ,  ¿ a , *  Štafetový spartakiádní beh 200x500 m
ší, nezasloužilo by si mít možnost
změření času a jeho uvedení alespoň Příkladnou činnost clenu vzorného lyžařského oddílu Sokola Hamrska, no- 
„pod čárou“ ? Vím že to není v sou- sitele Bronzové plakety ČSTV, jsme měli příležitost již několikrát sledovat při 
ladu s pravidly lyžování ale tento pořádání přeborů CSR i ČSSR v běhu, jakož i dalších závodů. Jejich pravi- 
závod se natolik vymyká běžným ly- delně dobře upravované tratě v sousedství sokolovny umožňují všem, i těm 
žařskvm závodům ž p hv onarl ctáln neorganizovaným, si dobře zalyžovat v pěkném terénu. Podmuchovský lyžař-z S S i V t £  sky areál získává stále více milovníkíi bílé stopy-
na „zkrácené trati. Se zrušením časo- Lyžaři Sokola Hamrska — Velké Matějovským, předsedou lyžařského 
vého limitu totiž nelze počítat. Dvě Hamry II. se znovu vyznamenali při oddílu Rudolfem Endlerem, Irenou
poslední družstva, která řádně projela předspartakiádní aktivitě. Při osla- Tomšovou, Miloslavou Matějovskou,
časovou kontrolou, totiž dorazila do vách Vítězného února a 90. výročí za- Eliškou Endlerovou a dalšími činov-
cíle až v 17 hod. 17 resp. 18 minut — ložení TJ uspořádali první únorovou niky.
a to se již stmívá. A poslední část zá- neděli spartakiádní štafetový běh Štafeta byla odstartována v 8 hod. 
vodu absolvují běžci^ na sjezdovce 200X500 m pro všechny kategorie bez a první se vydal na trať jeden z nej-
(i když jen „turistické“ ). rozdílu věku. Lyžaři tak následovali starších účastníků 601etý Oldřich

Závod sám měl velmi dramatický plavce a atlety, kteří s podobnými Rydval, který ji absolvoval za 3:44
průběh. Na trať vyjelo jako první akcemi mají dobré zkušenosti. Ani min. Jako poslední (dvoustý) ji uza-
družstvo Dukly Liberec — a také jako déšť se sněhem, který se měnil v déšť viral sám předseda oddílu Rudolf
prvé přijelo do cíle. O sedm minut a hustá mlha nemohly ohrozit úspěch Endler, který zakončil zajímavou
později přijeli do cíle loňští vítězové této spartakiádní akce, která byla spartakiádní akci v 19:10,48 hod. Zna-
— Lokomotiva Trutnov. Ti ale měli dobře připravena organizačním výbo- mená to, že na půlkilometrové trati
startovní číslo 28, na trať se vydali rem v čele s ředitelem závodu Jiřím se běhalo bez přestávky 11:10,48 hod.

Nejmladšímu účastníku bylo šest
^  i ^  , :~ Z I--------------------- 1 roků, nejstaršímu 62 let. Byla to akce

^ ^ = 7  , v— mani f est ační ,  přesto některé časy na
h  ■' ''' 'J\ úseku byly velmi zajímavé: Jaroslav 

—v/ ' p^- — Nová k 1;48 min., Josef Duchek 1:56, 
% /ý  Bohdan Dufek 1:58, Zdeněk Kobr

$  "" Á:59. K žádnému úrazu nedošlo a dob-
.¿ p a  ny\ ra věc se podařila. Účastníci sparta-

W  ■ 7y/fy ^  |S f   ̂ i ^  ^  ca ^  kiádní štafety budou na ni dlouho

\ M r M *  C ‘O  A nakonec to nejlepší. Lyžaři Soko-
r. .Jy ' la Hamrska vyzvali všechny lyžařské

~ 7 • ~7~rr~~r~~ ' --------— - — ' ---—  N Ji  oddíly v ČSSR k následování sparta-
A ~  FOÍT:=: r kiádní štafety na lyžích.

P ^ - I ^ S - S - 1 ^  PG>  - H ^ e B E f N Í E O U  JAROSLAV TROUSIL

15



Nejúspěšnější byli Severočeši J .
Standardní tratě v Bedřichově v Jizerských horách byly ve dnech 24.-26. k %

února dějištěm přeboru ČSSR dorostu v běhu na lyžích. V třídenních bojích \L*"
se představilo 160 chlapců a děvčat, nastupující vlna této sportovní disciplíny. '
Nejvíce úspěchů sklízeli Severočeši, kteří získali 10 medailí. Nejvýraznějšími 1| 'W %tyŠl ¿‘  ̂ *;
osobnostmi byli Jaroslava Staršia (Slávia VSE Banská Bystrica) vítězka dvou ^  p  y  k | P f f  b K  
individuálních soutěží a druhá ve štafetě a Martin Kulka (Lok. Česká Tře- i * i j U r ' '  ^
bová), dvojnásobný vítěz kategorie ml. dorostenců.  ̂ \  ** | | |  * ' i

Výsledky přeboru dorostu 1984 v běhu ká Třebová) — 38,8, 6. Raabe (Elitex t  * jfllf'
na lyžích: Jablonec) — 49,5. — 5 km: 1. Kulka > > S ^ H b

Ml. durostenky — 5 kin: 1. Balážová 15:15,5, 2. Veltruský (J. H arrachov)  ̂ W jBF
(ČH Štrbské Pleso) 17:18,5, 2. Rádiová — 22,1, 3. Rozlílek — 30,5, 4. Staněk f | | l !  W n  ,\t *1  W \
(Slavia Karlovy Vary) — 4,3, 3. Dvořá- — 33,8, 5. Raabe — 32,6, 6. Zachoval : ^   I I  "~! ^
ková (TJ Nové Město] — 13,6, 4. Kučerová — 33,1. T . s W J i *  V ,
(Sl. VŠE Banská Bystrica) — 27,6, 5. Sy- St. dorostenci — 7 km: 1. Buchta
novcová (SEBA Tanvald) — 39,2, 6. Svo- 21:30,4, 2. Nečas (oba TJ Nové Město Budou nástupkyněm i našich úspěš-
janovská (Nové Město) a Rázlová (J. Har- n. M.) — 3,3, 3. Rosler (Elitex Jablonec] ných reprezentantek v běhu? N ejlepší
rachov) — 41. — 3 km: 1. Rádiová — 9,7, 4. Kapusta (Slávia VŠE Banská dorostenku na přeboru ČSSR  1984 
9:39,1, 2. Dvořáková 14,5, 3. Balážová Bystiica) 19,3, 5. Nyč (Ještěd Liberec) dvojnásobná ořebornice Jar oslava Slar- 
-  16,0, 4. Štolfová (Aš Vrchlabí) -  16,8, -  20,7, 6. Michalák (CH Štrbské Pleso) V s E B a n s k á T u s t l t a  ) a
5. Kučerová — 20,6, 6. Rázlová — 21,0. — 34,8. — 10 km: 1. Benko (CH Štrbské sJ a  l SL(* v m 0 , b  „ B a .rí S1̂ a  B y s t r ^c a J  ^

St. dorostenky — 5 km: 1. Staršia (S l. Pleso] 33:22,8, 2. Kapusta — 23,0, 3. Mi- Petra Sununkova (Llltex jablonec}, 
VŠE Banská Bystrica) 16:31,5, 2. Šim ůn- chalák  — 40,8, 4. Nečas — .1:05,1, 5. Žab- která vybojovala dvě stříbrné medaile 
ková — 0,6, 3. Zurynková (obě E litex ba (Sl. VSE Banská Bystrica) — 1:13,0,
Jablonec) — 11,8, 4. Pavlíková (Tesla 6. Štochl (SKI Jilem nice) — 1:19,9. . A T ,
Hrádok] — 1:02,1, 5. Klingerová (TJ Stu- Štafety — ml. dorostenky 3X3 kin: 1. M1- do °̂®*e” cl 4X5 k̂ m. 1. Elitex Jab-
denec) — 1:05,0, 6. M urgašová (Sl. VŠE TJ Nové Město na Moravě 31:17,2, 2. Slá- *°nec ^ n v ^ r s T V  ^ 6 ^ ^ 2 1 0 ™ /  Sl
Banská Bystrica) -  1:07,7. 7 km: 1. Star- via Banská Bystrica 32:16,2, 3. OV ČSTV 5°-08-6. 3- 0V CSTV SeJ ^  i 50\!3’° ’I 4‘ f 1;
šia 24:09,3, 2. Sim ůnková — 51,7, 3. Zu- Jablonec n. N. 32:26,4, 4. Sn. Karlovy y 8E Bánská Bystrica 50^39,3 5 TJ Nove 
rynková — 1:11,1, 4. Klingerová — 1:14,8, Vary 33:04,8, 5. Sl. VŠE Banská Bystrica Město n. M. 50:53,2, 6. Sn. Karlovy V aiy  
5. Pavlíková — 1:47,7, 6. Sem eráková II 32:12,8, 6. OV ČSTV Sem ily 33:32,4. 51:29,7.
(SKI Jilem nice) — 2:04,3. St. dorostenky 3X5 km: 1. Elitex Jab- St. dorostenci 3X7 km: 1. Ještěd Libe-

MI. dorostenci — 7 km: 1. Kulka (Lok. lonec 52:38,3, 2. Slávia VSE Banská Byst- rec 1:08:33,2, 2. TJ Nové Město n. M.
Česká Třebová) 22:00,8, 2. Staněk (Nové rica 55:13,7, 3. OV ČSTV Sem ily I 56:03,2, 1:09:26,3, 3. Sl. VŠE Banská Bystrica
Město n. M.) — 8,7, 3. Zachoval (Elitex 4. Tesla Liptovský Hrádok 57:15,3, 5. OV 1:09:43,6, 4. Sp. Hriňová 1:09:43,8, 6. OV 
Jablonec) — 34,4, 4. Kortus (Šum avan ČSTV Sem ily II 58:35,2, 6. S l. VŠE Banská ČSTV Sem ily 1:10:14,3, 6. Elitex Jablonec 
Vim perk) — 36,9, 5. R ozlílek (Lok. Čes- Bystripa II 59:03,0. I 1:10:46,9. -Jk-

Bolo  to p r im a, b o lo  to f a jn . . .
Bola posledná februárová nedela. ro ako v Sarajeva), dodávali přete- „Stálo to za to!“ „M ohli by sme sem

Slnku nebolo akosi naponáhlo vy- kom důstojný, športový ráz. Takúto chodit častejšie!“ — konstatovali děti
tiahnuť sa spoza chmár. S oprávněný- příležitost si nedalo ujsť ani zvědavé cestou domov, dojedajúc dobroty, kto-
mi obavami a malou nádejou, či ro- slnko. Vyhuplo rýchlejšie nad obzor ré im starostlivé mamy nabalili do
dičia pustia svoje děti, po celoden- a teplými, už skoro jarnými lúčami chlebníkov. A o to išlo usporiadate- 
nom sobotňajšom daždi na pripravo- pohládzalo líčka rozjařených dětí. lom. Připravit pěkné a hlavně zdra-
vané lyžiarske preteky, chystali sme Ako na každých pretekoch i tu viu prospěšné športové podujatie, na
lyže a směrovali k stanovišťu autobu- boli víťazi. Oficiálně boli rozhodcov- ktorom by sa podielali a v priatel1-
su. Z různých kútov města schádzali skou komisiou vyhlášení po traja skom, športovom zápolení střetli pio-
sa malí i vačší lyžiari. Z veselého dža- z kategorie chlapcov i dievčat. Tito nieri, učitelia i rodičia púchovských
votu bolo vidno, že děti neodradilo mali z vydařeného podujatia najváč- základných škůl. Veď spartakiáda je
ani neisté počasie, ani fakt, že sa mu- šiu radost. Okrem pocitu víťazstva od- predo dveřmi a na jej zvládnutie sa
seli zavčasu rozlúčiť s teplou poste- nášali si domov diplomy s pěknými třeba i touto cestou připravit,
lou. Mali celkom příjemná športovú cenami. Ale ani tí, čo boli v poradí Nápad uskutočniť lyžiarske preteky 
náladu. ďalej ža prvými troma, nemuseli byť sa zrodil na jednom^ z pravidelných

A tak, v lyžiarskom areáli TJ při n. sklam aní. Za víťazov možno považo- zasadaní výboru ZRPS. Rodičia zabez-
p. Gumárne 1. mája v Lazoch pod Ma- vat všetkých pretekárov. Veď zvíťazili pečia autobusy, pionierske skupiny
kýtou na Čertove, bolo opat rušnej- nad vlastnou pohodlnosťou, keď sa ceny, lyžiarsky oddiel při TJ Gumárne
šie, ako po iné víkendy. Připravená im neťažilo už o 7. hodině ráno na- 1. mája připraví trať, učitelia-lyžiari
zjazdovka ožila ruchom pionierov stúpiť do autobusov. Překonali strach zabezpečia pretekárov z radov nere-
z púchovských škůl. Niektorí boli zo svahu, bránok a úspěšně došli do gistrovaných žiakov. Nápad sa vyda-
prvý raz v ozajstnom areáli. Pestré ciefa. Domov sa vracali niektorí sice ril. Okrem jednej zlomenej lyže (už
bránky, START a CIEE, časomerači, mokří, ale s červenšími, jarným sin- po přeteku) nedošlo k žiadnemu úra-
bránkoví rozhodcovia, ozajstné štar- kom opálenými líčkam i. zu a všetci^sme boli rádi, že i náš
tovné čísla, fotografi, ba i diváci (sko- „Bolo to prím a!“ „Bolo to fa jn !“ lekár „trp ěl“ na pretekoch nezaměst-

n a n o ^

16



1£ě IěĚ ! É Ě & -  «Poltil *■$ ** I ^

t!^[ ^ ,4‘j4 %# Ajifeš $  * »' « h S ^ ^ R I b   ̂ť m  ■{ ■ * . ! .̂ -

Letošní X V II . ročník Jizerské padesátky  — Memoriálu expedice Peru opět dokumentoval velký zájem o masové lyžař
ské závody. Ani tentokrát na něm nechyběla i početná účast ze zahraničí. Dva fotografické záběry dokum entují ne
zapomenutelnou atm osféru tohoto závodu, v němž startovalo 5388 mužů a 712 žen.



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



Myžařstvn
I ̂ m

'“ ■ •  ,  ■ ■ < • *  ,  ,  *  ;  I

J P *  .. * V  f  ' ý  «̂  I

Jr /.

B B K bI î Iff ,t ~f l  I Ž l m, áfr/l ĵfej « ^SĚĚĚěM
■ | - ;: i  . . . :,  I  ^  t Î J Æ  ,  , ; ■ :  f f  -  I

B m « S u m j »'
H K  38̂  lä-lf ll̂ í ïÉrÊÎIl »»vSy ^Éčfi» ír  \  i  ̂" tW {É̂ f l f ĚÍšfíÉt Wm «J®! ^ H h ESh
g ¡« \  ■*'*, ’ ~ v cg» ’  i §¡¡1  ̂¥ * # # w  i | | »  áJfg§;m  H BH BH
H  ¥ 8jBĚ 8B8BBKrt Jiffi W«g¿»  ̂ Slil lilii HH|
Sft ^ JřIra? ^ % ^ í i  v &ŠšjĚm řĚf ĚĚir HhB
K y  f IfM p mim " . y 3  *" ' ? t l ^ M w ill

■ H  f . ^ ^ p l I W »  ‘ í* F<j ; \ t r  / $  -» J  & <t i. í  i  f ,  I  l i  a n H O B H

H&  "'•^&,.;¿a *.# 1  ;f! • ' w BĚĚ$fjl§¡ | tUinf lBf l
. #  I  « &  ¡ - ¿ g  d y ^  f j  f j p  *  K  | f |  g n  «  î  i  I  * 1  : B f e % ^ í

I  Jlpži t ó: 1 " Sl
.j á í^ C#  „m>'I ¡f Mp» msfflw 111111: f f Btefefe

m â' ' l%ářl& ířCill **££ 8Pij ill ? $*■■■

v̂<ä  '̂ v fil * § | ^ v > i^ B .• siv*?̂ c^í}
^^Bàâ äfrjfi 3 émé, .. * d , i v  n BH BH
I  I



Vysoké Tatry a N ízké Tatry byly  H H T p f l  ^ N B H H
v březnu dějištěm  význam ných mezi- , •
národních lyžařských událostí. Na prv- f
ním obrázku vítězka letošn ího Světo 
vého poháru žen ve sjezdových dis- ' y \ :
ciplínách Svýcarka Erika H essovů při m Ě Ě  M
vítězné jízdě SP v obřím slalomu na v -
Velké ceně Dem dnovských jeskyň  ̂ > ' '  *» • ^  |  j
v jasné. Na druhém šest nejlepších ^  ~ x | «  f  |  ^
sdruženářů ve finá le Světového pohá
ru na Štrbském  P lese. Zleva druhý 
U. Dotzauer (N D R j, vítěz T. Sandberg  
(N orsko), třetí K. Sulzenbacher (R a
kousko), čtvrtý H. Schwarz (N S R ), I  p  ! x |  x » m P
pátý G. Andersen (N orsko) a šestý
A. Prosvirnin (S S S R )  |  ¿¡jm

'cv

%/ ' § J f  ú y>l  S K

§ M í f k -X~£\ ***~*’ *r' \\ if ♦  ̂ > i* ‘ x ?M <Vw * ; $?4 (*£' '

n H H |  4 9 I B H H  .*,-■ •■•*'*••'i ' 'í- í;i j$|pi | igĝ fil

|* ¿Slili W H  WBHB WHhH b Wh h ÍÍ

h !P p  ^ ^ w  ^ ^ h  .

f> \'$kžs'X'\ *'"' aiminSžF̂  "'■ ̂  A  * * ilSÉft



p  ř°  l i  f h  o u 3 9 le t osvobození Československa
«  ■ *  a « Mezi nejvýznamnější události v ČSSR v letošním roce patří vedle 40. výročí
W  ■ ^  L  Slovenského národního povstání 39. výročí osvobození Československa Sovět

skou armádou. V tomto období si celou řadou dílčích akcí v lyžařském hnutí

•  připomeneme boj našich národů proti fašismu.
Vítězství nad fašismem v roce 1945 bylo výsledkem společného úsilí států 

protihitlerovské koalice. Hlavní silou, která zastavila cestu německému fa- 
D O  N O V ÉH O  I sismu k nadvládě nad světem byl Sově ský svaz, který nesl hlavní tíhu boje
„  vi\/lDI | Q | / Ě U ^  p v i / l  | | a seíu’ál rozhodující úlohu v porážce hitlerovského Německa.
O L Y l V I r I J o K t H t J  O Y I v L U  I když druhá světová válka vznikla jako střetnutí dvou imperialistických

bloků, její hlavní cíl bylo zničení Sovětského svazu. V tomto boji sovětský 
tib  lid ubránil vymoženosti Velké říjnové revoluce a porážkou fašismu pomohl

utvořit podmínky, na základě kterých se mohly úspěšně dovršit národně osvobo- 
l Y O M F I M T Á Ř  K  Q P  -IQftzl zovací a lidově demokratické revoluce v mnoha zemích Evropy a Asie.
^  Velká vlastenecká válka prokázala přednosti socialismu, nezlomnou sílu
V E S J E Z D O V Ý C H  a víru sovětského lidu ve vítězství. Fašisté zaplatili na sovětské frontě každý

svůj krok obrovskými ztrátami. V bitvě u Moskvy utrpěli prvou zdrcující po- 
D I S C I P L I N A C H  1-ážKu, která nejen zmařila plán bleskové války, ale zcela zpochybnila legendu

o neporazitelnosti německé armády. Byla to statečnost a hrdinství obránců Šta
f l í  lingradu, kteří svým vítězstvím přispěli k rozvinutí osvobozovacího boje evrop-

skych zemí. Od Stalingradu se již hitlerovská vojska nemohla vzpamatovat. 
7  a !ÍM  A  V O S T I  ^ rozhodující bitvě u Kurska v létě 1943 se dovršil základní přelom ve druhé
Z - A J I I V i m / U O  světové válce. Sovětská armáda zasazovala nepříteli další drtivé údery, vy-
2 E  S V Ě T A  hnala fašisty ze svého území a osvobodila deset evropských států s více

než sto milióny obyvatel.

•  Právě v této souvislosti si připomeneme 40. výročí završení národně osvobo
zovacího boje Čechů a Slováků, Slovenské národní povstání, májové povstání 
českého lidu, osvobození Československa Sovětsku armádou a utvoření lidově 
demokratické republiky.

V historii našeho státu patří národně osvobozovací boj k nejtěžším, ale 
N A TITULNÍ STRAN Ě O L YM PIJSK Ý  i nejslavnějším obdobím. Československý lid, který se stal jednou z prvých 
VÍTĚZ A M ISTR SVĚTA V ZÁVO D Ě  obětí nacistické agrese, se nikdy před cizím útlakem nesklonil. Od začátku
SDRUŽEN ÉM  NOR TOM SAN DBERG  vedl nesmiřitelný boj proti okupantům. Statisíce Cechů a Slováků doma i za

PŘI v í t ě z n é m  b ě h u  f i n á l e  SVÉ-M y a T a U s S s t “ "evállali p0l° žit St° ie Žit0ty 2a 
IO V E H O  POHÁRU SDRUŽEN ÁRU N A  Květnové povstání v roce 1945 demonstrovalo před celým světem vyhraněný 
ŠTRBSKÉM  PLESE. — N A ZAD N Í postoj našeho národa. Proti veškerým snahám buržoazie strhnout na sebe moc,
STRAN Ě OBÁLKY CLEN  CS  REPRE- dělnická třída vedená Komunistickou stranou Československa vtiskla národu
ZE N T A C n Th d  DRUŽSTVA nPžr f i  mt  lidový a revolueně demokratický charakter. Výsledkem tohoto boje byl vznik

_ . ZCU 1 lidové demokracie v Československu a vytvoření podmínek pro postupné roz-
LAN BLASKO (CH  STRB SKĚ P L E SO ), víjení národní a demokratické revoluce v revoluci socialistickou.
KTERÝ PO Ú SPĚCH U N A 15 I 30 km  V lyžařském sportu máme dostatek příkladných členů a funkcionářů, kteří
NA TATRAN SKĚM  POHÁRU SE STAL  se účastn ili protifašistického odboje a neváhali položit za osvobození naší
M i s t p f m  USSR 1 QRA v  Půi iKCůTnn  Ylasti to nejcennější — svůj vlastní život. Mezi ně patří soudruzi Ján Bezrouk,

v " ' ' Štefan Morávka, Ondřej Ondráš a řada dalších. Na partyzánských hřbito
vech spí svůj věčný sen naši i sovětští partyzáni, kteří padli v oblasti Roháčů 
za naši socialistickou přítomnost. Právě idea lyžařských závodů o Goralský 
klobouk byla věnována bojům, které se v Roháčích odehrávaly za druhé svě
tové války. V předvečer závodů se každoročně kladou věnce a kytice na hroby 

«  padlých hrdinů na partyzánském hřbitově na Zvěrovce. Účastníci závodů též
!p  vzpomínají na hrdinskou přepravu raněných partyzánů z partyzánské nemoc-
»jj nice pod Salatinem do Chocholovské doliny. Tuto přepravu prováděli přes
I  1 '  B I  B  ' Ji ¡m Š frontovou linii příslušníci polské horské služby. Přeprava byla prováděna za
til |n  nepředstavitelně těžkých podmínek v kruté zimě v roce 1945. V duchu této

tradice se již od 1. ročníku zúčastňují závodů lyžaři z bratrského Polska. Tito
hrdinové nebudou nikdy zapomenuti. Při každé příležitosti a zejména při vý- 

Ročník 70 Číslo 5 znamných výročích v rámci ideově výchovné práce s mládeží zvláště při pří-
Vydává Československý svaz tělesné vý- pravě Bezroukova memoriálu, Goralského klobouku a jiných závodů budeme 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. jejich význam objasňovat a propagovat.
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- Všechny tyto skutečnosti si v letošním roce znova připomenem. V tom musí 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- svoji rozhodující úlohu sehrát trenéři, funkcionáři a organizace SSM. S těmito
P í š u  Jaroslav Trousil Řídi redakční událostmi a výročími je všestranně spjata ideově politická práce s příslušníky 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, „  ,  ̂ ,  ; . ,  _ . , ť ť J
K. Eidlpes PhDr F Chovanec J Kot- lyžovaní zejména s reprezentanty, jako důležitý motivující činitel v roz-
land, JUDr.’ O. Kulhánek, MUDr.’ F. Mach, víjení vlastenecké a internacionální výchovy. Ideově politická výchova je tím-
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů’ to svÝm základním zaměřením orientována k rozvíjení účinných forem a me- 
PhDr. ]. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel totl výchovné práce s mládeží, k neformálnímu rozvíjení jejich socialistického 
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- uvědomění projevujícím se v jejich aktivním přístupu k plnění úkolů na pra
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: covištích, ve školách a ve sportovní činnosti. U reprezentantů potom v sá
li 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází motném náročném plnění úkolů reprezentace ČSSR.
jednou za měsíc. Vytiskla Straž, tiskařské Budeme taktéž v rámci tohoto výročí usilovat o rozvoj aktivity při plnění 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. „x , , „ „ . J ť ť
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném zavazkoveho hnuti zejmena v socialistické soutěži o titul Vzorný. Současně
podá a objednávky přijímá každá admi- vstupujeme do nového olympijského období, které bude vyžadovat od všech 
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- pracovníků v lyžařském hnutí zejména trenérských kádrů zvýšené úsilí, 
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- Všechny tyto okolnosti včetně úkolů vytyčených XVI. sjezdem KSČ, 15. za- 
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod sedáním UV KSC a VI. sjezdem ČSTV vytvářejí další možnosti pro zkvalitňo- 
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, vání neformální ideologické a masově politické práce v našem lyžařském 
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla svazu. Nechť plnění těchto cílů je pro každého z nás tím nejlepším příspěv- 

y d 1 dUDna 1984- kem k oslavám 39. výročí osvobození Československa.
ISSN - 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV



Popné rozdělený .
Tatranský pohár \ . ^

Letošní XIX. ročník Tatranského V  * ' - d j Ě  *|lll
poháru byl poprvé rozdělený na dvě á |r \  ^
části. První se konala v lyžařském ' # X  |||| „ ^  . x \
areálu na Štrbském Plese o třetím \  . \* * '•
březnovém víkendu a měla na pro- N *  ̂ v o /   ̂ v J |
gramu běžecké disciplíny, jejichž l - ’ ' \  ^
hlavní událostí byl závod žen na 5 km, „ ŝ* x
zařazený do Světového poháru. Diváci
po delší přestávce měli p říležit^ ^ ^ i^   ̂ ^

tězka Marja-Liisa Hámaiá^neno^ % /
sko) a na startu chyběly nejlepší so- vítěz 1. ročníku Světového poháru sdruženářů Nor Tom Sandberg při skoku
větské běžkyně. Norky se postaraly ve finá le na Štrbském  P lese
0 zajímavé boje, Květu Jeriovou však
neporazily ani v druhém mezinárod
ním závodě na 10 km. Trenér Zde- *  fl ig^| |  v  # v  ©
něk Ciller byl opět se svou svěřen- L i l H O l d  | L f  CF O  i ^ l  1 W Í S M  d  B6 !  1
kyní spokojen. Desítku zaběhla dobře | | | | u l lJ B  gTl g gfe 1 1 1 fyl Ji foj 1 i  O I  flj
1 Blanka Paulů a odsunula Norky na *  ■ ■ ■ • * ■ * *  m w  * * * "
třetí a čtvrté místo.

:£ 2 °SeS S E  ozdobou Tatranského poháru
poháru skokanů na středním a vel
kém můstku. Světová sdruženářská Tatranský pohár v klasických disciplínách v posledních letech se stal vý-
elita za ideálního slunečného počasí znamnou mezinárodní událostí čs. lyžařů i kalendáře Mezinárodní lyžařské 
připravila asi 20 000 diváků pěknou federace (FIS). Znovu to potvrdil jeho letošní XIX. ročník na Štrbském Plese,
podívanou na kvalitní skoky i prvo- jehož součástí byl závod Světového poháru v běhu žen na 5 km, finále prvního
třídní výkonnost v běhu Bylo to již ročníku SP sdruženářů a dva závody Evropského poháru skokanů. Program
podruhé, co Světový pohár vrcholil Íeště doPlňovaly mezinárodní patnáctka a třicítka běžců a desítka žen.

na Štrbském Plese finálovým i boji. Ozdobou letošního ročníku Tatran- doucího Hungera. Patnáctka se běžela
V roce 1980 zde bojovali v prvním ského poháru byl finálový závod za- podle Gundersenovy metody a na
ročníku o tuto trofej skokani a získal hajovacího ročníku Světového poháru b,5 km se výborně běžící Sandberg již
ji Rakušan Hubert Neuper, letos zde sdruženářů, který soustředil na stár- probojoval v čelo závodu a dosáhl

končili zahajovací rocmk SP sdruze- tu světovou elitu teto narocne lyžař- Glanzmannem
náři a prvenství vybojoval olympijský ské disciplíny v čele s olympijským závod byl příležitostí pro čs. sdru- 
vítěz a mistr světa v této disciplíně vítězem a mistrem světa Norem To- ženáře, aby napravili pošramocenou
Nor Tom Sandberg. mem Sandbergem. Ten i na Štrbském reputaci ze ZOH. V běhu se to poda-

Plese dokázal v konkurenci 57 startu- řilo Miroslavu Kopalovi s čtvrtým
jících z dvanácti zemí, že je součas- nejlepším časem, který z 23. pořadí
nou světovou jedničkou a s převahou ve skoku ho posunul na desáté v cel-

O n i t r l n H n n n n i i n  m n i n f i n  vybojoval prvenství v závěrečném zá- kové klasifikaci a znamenal body ve
nlinflPrRrnfli/n Hli Tílím vodě i v celkové klasifikaci Světo- Světovém poháru, stejně jako tři-
U U I I U U I  u u i i u v u  I I I U I U U U  vého poháru. nácté místo Karola Tatranského

Příznivé počasí a bezvadně úpravě- „Bylo to zdařilé zakončení a vyvr- (sedmnáctý ve skoku i v běhu]. Ján 
- * + cholení prvního ročníku SP sdruže- Klimko ani tentokrát nestartoval

7 , , naru, řekl po skončeni závodu před- v dobré pohodě, umístil se šestnáctý,
závod na 15 km letošního finálového sedá komise závodu sdruženého FIS Největším překvapením bylo třetí mís-
závodu Světového poháru sdruženářů Helmut Weinbuch (NSR], který je to rakouského juniora Klause Sulzen-
Gundersenovou metodou. Znamenalo také hlavním organizátorem Světo- bachera za zkušeným Uwem Dotzaue-
. ~ - . o. v, ,  , , .„  - vého poháru v této disciplíně. ,,Poda- rem (NDR).to, ze diváci v prubehu závodu, který «... ť - „ , ,  , , „ . . .

’ ť ,  m o  se nam ve všech závodech soute- Závody skokanu tentokrát soustre-
se běžel na okruhu dvakrát 7,5 km, ge zajistit dobrou konkurenci. V SP dily slabší konkurenci vzhledem
dobře věděli jaká je situace na trati. sdruženářů se škrtají jen dva výsled- k současnému finále Světového pohá-
Kdo totiž vedl byl v čele závodu ne- ky a kdo se nezúčastní všech závodů, ru v jugoslávské Planici, takže na
boť se startovalo podle bodové ztráty vyhlídky na vybojování závěreč- Štrbském Plese cbybéla i naše silná

ť 7 něho prvenství. _ Měli jsme stastnou čtyřka P. Ploc, Parma, Podzimek a
ze skoku. Tom Sandberg, který ve ruku s volbou Štrbského Plesa jako Dluhoš. Na středním můstku zvítězil
skoku byl osmý a na vedoucího Hun- místa finálového závodu. Byl organi- juniorský mistr světa Švagerko před
gera ztrácel 36 7 sek již na 6 5 km začně velmi dobře zajištěn a navíc Freitagem (NDR] a Francouzem Coli-
se ujal v e d e n í’ a žádnému ze svých byi°  ne* e„zčí Pp°5así v Průběhu celé nem. Na devadesátce byl první Frei-

nasi souteze. Počítáme s tím, ze ve tag, následován svým krajanem Bu-
souperů nedal šanci. V jakém pořadí Vysokých Tatrách bude znovu finále sem, Vackem a Brejčevem. Průběh
dobíhali závodníci do cíle, takové bylo SP sdruženářů v roce 1986.“ soutěže zkomplikoval Švagerko, kte-
konečné umístění a diváci nemuseli Po skocích vedl Heiko Hunger rý skokem 114,5 m .s  pádem v prvním 
čekat na propočítávání bodů podle (NDR, ]- který při běhu na 3,5 km se kole se postaral o jeho opakování

ť ť zranil a závod nedokončil. Nor Sand- Byl po nem druhý (111 m — 112,4 b.]
tabulek, když se startuje podle vylo- berg nastupoval k běhu se ztrátou za Freitagem, ve druhém soutěžním
sovaného pořadí. 36,7 sek. (ve skoku byl osmý] na ve- kole však skočil jen 87,5 m, což zna-

2



menalo až osmé místo v celkové kla- 30 km: 1. Blaško 1:25:14,3, 2. Bečvář ____________
sifikaci. ~  57,5, 3. Renggli (Švýc.) -  1:26,9, 4. N0

V první běžecké části Tatranského hohút — 1:30,4, 5. Švanda — 1:41,0, 6. >•—-> ------------O
, - , ~ , „ „ „ nnnntnn« Janoušek — 2:25,9, 7. Lichoň — 2:36,0, /  /  « " M

poháru dominovali es. reprezentanti. g< Beran _  3:08 5 9 Marchon — 3:17,4,
Kveta Jenova zvítězila na 5 km Sve- 10 Benc _  3.37 Q — A L ^
tového poháru před Norkami Boovou, ’ ' ”  " "U ""
Nybraatenovou, Nykkelmoovou a Jah- Druhá část sdruženářská a skokanská
renovou, byla první i v desítce před Závod sdružen* — finále SP: 1. Sand- '  V )  ■
Paulů, Nykkelmoovou, Nybraateno- berg (Nor.) 428,905, 2. Dotzauer (NDR) |* S  I V  1  •)
vou a Klimkovou. Trojnásobná olym- 423.435, 3. Sulzenbacher (Rak.) 420,830,
pijská vítězka Finka Hámáláinenová 4- Scf1̂Twar1z }}1S3 1  i 20’̂ 35, 5’ ̂ 1 T „ .. . sen (Nor.) 413,700, 6. Prosvirmn (SSSR)
do láteř nepřijela. . , j  ,  411,875, 7. Opitz (NDR) 411,590, 8. Majo-

Soutež muzu při slabsi mezinárodni rov 4H )5goi g. Bondar (oba SSSR) 410,795, »
konkurenci přinesla úspěch Milanu i 0. Kopal 409,350, 11. Weinbuch (NSR) R C 11 A I1CO A Y 1/ A
Blaškovi (CH Štrbské^ Pleso], Na 409,045, 12. Ahern (USA) 404,610, 13. Tat- y C V n U L u n !  I \ H
15 km zůstali za ním Švanda, Kohút ranský 404,445, 14. Miiller (NSR) 401,555, 
a Švýcar Marchon. Na dvojnásobné 15. Boegseth (Nor.) 400,985. 16. Klimko

irati zvítězil před olympionikem Beč- âi7S ‘ M ,sf, nfi SlSrSIllO
Vd]oer! l J í. SvyCcJrem Rengghm.  ̂ 3. Heumann 213,5 (85 a 85,5), 4. Pellham- v  w w ,

Potěšitelná byla početná ucast di- mer [oba NSR) 212,0 (86 a 84), 5. Májo- ň ( l  l l l 7 Q ť o l f  l / l l l h l l
váků na první běžecké i druhé sdru- rov 211,3 (83,5 a 82), 6. Dotzauer 210.8 | j 0 .  IV ¿Úl uAullU AI li DII
ženářské a skokanské části. (83,5 a 85), 7. Kokkonen (Fin.) 210,0 (87 I

a 81), 8. Sandberg 209.1 (82 a 84). — Český krkonošský spolek SKI v Ji- 
PŘEHLED VÝSLEDKU xix. ROČNÍKU 15 k™ : i- Glanznlan,? í Sv? c-1 n44:55'7> 2- lemnici oslavil letos jubileum deva-
t a t r a n s k é h o  p o h ARO s! s L X c h e r '  -  U j  í  « v á n i. Jeden ze tři za-
První část — běžecká Dotzauer — 49,1, 7. Weinbuch — 51,7, kladajicich clenu Svazu lyzcu Kra-

ženy 5 km -  Světový pohár: 1. Jeriová 8. G. Andersen -  1:02,0. lovství českého i V současné době pa-
14-59,0 2 Boová — 41, 3 Nybraatenová skok p 70 m: 1- Svagerko 213,4 (86,5 tri k nejaktivnejsim lyžařským oddi-
— 9,2,’ 4. Nykkelmoová’ — 11,0, 5. Jahre- a 86)> 2- Freitag (NDR) 211,7 (86 a 82), )ům. Znovu to potvrdil první dubno-
nová ’(všechny Nor.) — 19,5̂  6. Kratze- 3- Colin (Fr.) 202,3 (84,5 a 82), 4. Buse vou neděli vzorně připraveným mis-
rová (Švýc.) — 25,1, 7. Savolainenová [NDR] 202,0 (85,5 a 78], 5. Vacek 200,5 trovstvím ČSSR na dlouhých tratích
(Fin.) -  27,7, 8. Noacková (NDR)-2 0 ,4 , í81 a 82 8- ^ ^ e v  ( B u l ^ 6̂  (82 5 a _  Hančovým memoriálem (50 km)
9. Paulů — 37,2, 10. Havrančíková 82,j), 7. Polák 196,9 (80,5 a 82), 8. Sauei- - dvacítkou žpn Náročné
— 45 6 11 Tnnpnvá fUSAl — 62 4 12 brey (NDR) 196,0 (81 a 80), 9. Mewborn Pro muze a dvacítkou zen. Narocne,
Klimková -  52,6 13. Schmidtová (Kan.j 193,5 (83 a 78), 10. Ch. Hastings (oba ale dobře upravené tratě na Benecku
— 54,2 14. jegorovová (SSSR) — 55,4, USA) 190’9 í81 a 79)- si všichni startující pochvalovali a
15. Neďomlelová — 58 8. ’ skok p 90 m: 1- Freitag 213,0 (110 a k pohodě přispělo i pěkné slunečné

10 kin: 1. Jeriová’ 31:20 2 2 Paulů 97-5)> 2- Buse 206>° (109 a 98>5). 3- Vacek počasí.
— 17,8, 3. Nykkelmoová - ’ 20,7, 4 Ny J 1?  % K S f C J 1“  a
braatenová — 40,7, 5. Klimková — 41,1, 194)> 5- i no°  ̂ a nc°7
6. Jahrenová — 42,0, 7. Kratzerová — 46,7, ™ annn ,!,Í7SR ni9,4’2« i ° 8 3 ^  ’ine’ / \ Ě  mm. u  a  ^  M  X  «  I *

-  5íb6ó | -  PaSláIOVá- 58'4- a -87 5) 9 Ch96HasUngsai85,8° [llo ’4a g £  Y C  D  T O S  D 6 C  h
Muži 15 km: 1. Blažko 42:24,6, 2. Sván- “ • < * • ) *  (*•*-> 1« ,8  (103.5 .  88 51 \  F

da — 10,1, 3. Kohút — 23,6, 4. Marchon JAROSLAV ROUSm f  P  1 A  H  O
(Švýc.) — 42,4, 5. Lichoň — 50,8, 6. W
Švub — 58,4, 7. Bečvář — 1:01,2, 8. Lisi- Rakušan Klaus Sulzenbacher byl nej- v  ■ w  y  y
čan — 1:06,1, 9. Janoušek — 1:17,9, 10. větším překvapením  SP sdruženářů  / " C  |  V Á  H  I
Beran — 1:19,8, 1984, v němž ve finá le obsadil třetí V J *  m j  Mm w

I Na Benecku

náročné trati vítěz Milan" Blaško (ČH 

sedm závodníků. Také čas Květy Jerlo-

3



bergu W itëzüo F* i ns ko" lila vu ě záslíu
hou olvmniiského vítěze Matti Nvka- Fm sky tym skokanu> ktery  zvítězil v MS 1984 družstev. Zleva Pentii Kokkonen, 

oiympijsKeno viteze Matti Nyka Marti N y M n e n  j ari pUikkonen a Markku Pusenius
nena před NDR a CSSR. Bronzová me
daile ěs. skokanů po jejich dobrých
výsledcích na ZOH v Saraievu nntvr- VÝSLEDKY MS 1984 DRUŽSTEV VE 86,4 [106] a 92,6 (109), Fidjestol 88 [105) 
výsledcích na ZUH v Sarajevu potvr SKo k U: 1. Finsko 618,3 - Matti Nykanen a 82,5 (102,5), 7. USA 496,9 (Holland,
dila vzestupnou výkonnost čs. repre- 106,8 (117) a 113,2 (120,5), Jari Puikkonen Hastings, McGrane, Zuehlke), 8. NSR
zentantů, kteří po několikaleté krizi 100,7 (110,5) a 107,1 (114), Pentti Kokko- 4g0g (Rohwein, Bauer, Hasslberger,
se znovu zařadili do světové špičky. nen 99,4 (111) a 91,1 (106,5), Markku Waldvogel), 9. SSSR 485,5 (Golovčikov,
Tým Norska, obhajující světové prven- Pusenius 73,6 n (96,5) a 70,0 n (95), 2. prokopenko, Karetnikov, Serov), 10. Švý-
ství, se musel spokojit šestým místem ^ D0R 572̂  ‘ ^.ns w ®lssfl°S ^ ; 5 Í110J ® carsko 481,2 (Sumi, Piazzini, Reymond,
za Rakouskem a Tueoslávií se ztrá- 81,2 n 103 ’ Klaus Ostwald 103,3 (114,o) schmid), 11. Itálie 470,0, 12. Kanadaza KaKousKem a Jugoslávii se ztra a g4 g (108 5í> Matthias Buse 87,5 n 4R8 ? V- Tfmnn, kn 4«  ý 14 Pnlqkn
tou 102,1(!) bodu na vítězně Finy. (105) a 87,8 (104,5), Ulf Findeisen 97,0 438’4’ b ' ’ ’

Většina účastníků světového šam- (íio) a 93,7 (108), 3. CSSR 564,1 - Pavel
pionátu družstev odcestovala do jeho Ploc 97,5 (112,5) a 94,0 (110), Jiří Parma Neoficiální klasifikace jednotlivců: 1.
dějiště přímo ze ZOH v Sarajevu. Asi 92,8 (107) a 89,7 (105,5), Vladimír Pod- Nykanen 220,0 (117 a 120,5), 2. Puikko-
4000 diváků sledovalo zajímavé boje, zimek - 92,7 (108) a 97,4 ( lil) , Ladislav nen 207,8 (110,5 a 114), 3. Ulaga 200,1
jejichž druhé kolo se skákalo za vy- Dluhoš 83,9 n (103,5) a 86,3 n (104,5). (114,5 a 112), 4. Ostwald 198,2 (114,5 a

trvalého sněžení Přesto Fin Nvká- 4‘ Rakousko 561-° ’ Felder 100>2 (1131 a 108-5)> 5- Bulau 193-6 1114 a 107’5k 6-i aieno snezeni. město Fin Nyka g22 (108Ji Vettori 92,6 n (109) a 87,6 Felder 192,4 (113 a 108), 7. P. Ploc 191,5
nen, který jiz v prvním kole mel nej- (104)i schallert 92,8 (109,5) a 93,6 (109), (112,5 a 110), 8. Findeisen 190,7 (110 a
delší skok souteze 117 m, výkonem Kogier 94 6 (i0g) a 77,0 n (97,5), 5. Ju- 108), 9. Kokkonen 190,5 (111 a 106,5), 10.
120,5 m zlepšil o je d e n  metr rekord gosiavie 516,6 - Ulaga 102,3 (114,5) a Podzimek 190,1 (108 a 111), 11. Schallert

J®ll0z držitelem byl z roku g78 (112)) Ba]-C 82,6 (104) a 72,0 n (97,5), 186,4 (109,5 a 109), 12. Parma 182,5 (107
1981 Nor Per Bergerud. Teti se tento- Tepeg 78j8 (102j a 82 0 (102,5), Dolar a 105,5), 13. Holland 181,7 (104,5 a 111),
krát neprosadil a mel nejslabší skoky 73j7 n [98] a 731 (96,5), 6. Norsko 516,2- 14. Fijas 180,3 (110 a 104,5), 15. Vettori
z norských reprezentantu. Jedním Bergerud 74,1 n (96,5) a 79,5 (100), Eid- 180,2 (109 a 104). — 25. Dluhoš 170,2
z nich — 96,5 m v prvním kole se do- hammer 87 2 (105,5) a 59,5 n (90), Opaas (103,5 a 104,5).
konce neklasifikoval do souteze. Ani 
nositeli zlaté olympijské medaile na 
středním a stříbrné na velkém můst
ku Jensu W eissflogovi (NDRJ se v En- '  v  v  „ w |  .  ,  .  0 ,  .  „  ,

Ú spěchy cs. vyso ko ško láku  v zah ran ičí
za cs. reprezentanty P. Plocem (sed- I I  I
m ý), Podzimkem (desátý) a Parmou Čtyři vítězství vybojovali čs. vyso- Ženy 5 km: 1. di Centaová (It.)

c vandctý). °n jen jedním skokem koškoláci na předuniverziádních zá- 15:33,3 min., 2. Matoušová 16:33,3,
110 m pnspel do klasifikace svého , . , , T „ TT ’ - -.^ n n c m  , 1 n
družstva. Soutěže se zúčastnily repre- vodech v behu v novem stredlsku Ne' 3- Havlova 17:00,6. 10 km: 1. di Cen-
zentační kolektivy čtrnácti zemí vegal u Belluna v italských Dolomi- taová 33:21,8 min., 2. Matoušová

těch, které v únoru 1985 bude dějiš- 35:09,4, 3. Štočková 35:51,9 min. —
TRENÉR DALIBOR MOTEJLEK těm Mezinárodní zimní univerziády. 3X5 km: 1. CSSR (Matoušová, Havlo-
HODNOTÏ V silné mezinárodní konkurenci však vá, Štočková) 1:09:27,1 hod., 2. Itálie

„Bronzová medaile v silné koňku- chyběli reprezentanti SSSR, Bulhar- 1:11:29,3, 3. Švýcarsko 1:12:01,5.
renci čtrnácti družstev potvrdila, že ska a Polska. Na mezinárodním mistrovství Ra-
stoupající výkonnost našich reprezen- Otakar Beneš zvítězil v běhu na kouska vysokoškoláků vybojovali čs. 
tantů je stabilní, nikoliv náhodná,“ 15 km, Martinu Janouškovi patřilo reprezentanti čtyři zlaté medaile,
řekl po skončení MS 1984 družstev prvenství ve třicítce a čs. štafeta V běhu žen na 5 km zvítězila Zuzana
trenér čs. reprezentačního družstva mUžů i žen zvítězila s převahou. Ze Matoušová za 26:21,7 min. před svou

'„ 'i teï ° f  ísme„ m„m! žen si dobře vedle Zuzaně Matoušové krajankou štockovou -  12,3 a v zá-
členové týmu bojovali a nenechali se ktera zlskala stříbrnou medaili na 5 vodě mužů na 15 km Otakar Beneš
znervóznit. Dluhoš neměl lehký úkol, i 10 km- v  013011 závodech výrazně časem 52:27,6 min., následován Ja-
když zahajoval soutěž. Podzimek zvítězila italská reprezentantka Sioli nouškem — 10,6 sek. Štafety žen na
skákal patnáctý, Parma 29. a P. Ploc Manuela di Centaová. 3 X 5  km skončily úspěchem čs. druž-
43. Bylo nevýhodou, že všechny týmy Muži 15 km: 1. Beneš 45:53,6 min., štva ve složení Havlová, Štočková,
věděly, jak vypadá naše bodová si- 2. Janoušek 46:27,1, 3. Vallefero (It.) Matoušová v čase 1:12:54,3 hod. před
tuace. Boj o bronz se rozhodoval mezi 46:35,5. — 30 km: 1. Janoušek 1:33:27,3 Rakouskem — 2:19,4 a NSR — 3:07,4.
našimi a rakouskými skokany Kluci hod 2 j ochum 3. B. Hoff- Ve štafetě mužů 3X10 km byla první
se nenechali deprimovat, všichni po- .. ’ . , _  , , , « , „
dali dobrý výkon a Pavel Ploc sko- statter ( ° ba „ Rak^ 1:37:11,5. -  CSSR (Plechac, Janoušek, Beneš) za
kem 110 m ve druhém kole se přiči- 3X10 km: 1. ČSSR (Plecháč, Janou- 1:49.22,0 před NSR 2.02,6 a Ra
nil o cenný úspěch kolektivu. Byl po- šek, Beneš) 1:32:21,4 hod., 2. Ra- kouskem — 2:50,5.
vzbuzením do závěru sezóny.“ kousko 1:35:24,8, 3. Itálie 1:36:02,4. PhDr. FELIX CHOVANEC

4



1781  zá v e d ů  v  sezó n ě 1 9 8 3 - 8 4
Poslední statistika FIS o přihlášených mezinárodních závodech pro závodní Bylo již řečeno, že uvedená statis- 

období 1983—84 dovoluje srovnávat mezi jednotlivými lyžařským i svazy i od- tická data nemohou v žádném při
vozovat některé tendence na základě geografického rozložení závodů jednotli- pádě být použita jako podklad pro
vých disciplín. Pro hodnocení aktivity a zájmů jednotlivých lyžařských svazů hodnocení činnosti jednotlivých ná-
jsou ovšem rozhodujícími činiteli především grafické, infrastrukturální, klima- rodních svazů. Zajímavé ovšem je roz-
tické a v neposlední řadě i geologické aspekty. Takováto analýza se přiro- ložení akcí, klasických i alpských
ženě vymyká našim jednoduchým, ryze kvalitativním  úvahám. v souhrnném počtu, poukazující na

Klasické disciplíny ^ .A i p s k é  z sk ié s  232 s je z d o v ý ,ia k- ffiTSS d “ ‘„ a  'gSSSS
i' " — | V mezinárodním lyžař- v, s z, n eI-1 . z Y1*1- Ua ie svazy. Nejvíce lyžařských akcí (86)
M f Y l i É i  ském kalendáři FIS pro ’ ouskl? 31’ f rancie Švýcar- v sez6ng 1983—84 plánuje Itálie, ná-n  PSI sezónu 1981—1982 bylo sko 42 a NSR 34, se na celkovém sledují; Rakousko 74, Švýcarsko 61,

I  L i l  v klasických disciplínách P°Yta „sjezdových akci podlIejl 55 Francie 60, USA 58, NSR 56, Norsko
I I 1 ív běhu, skoku a ve sdru- v as e potěšitelný je narůst poctu 44 Jugoslávie 39, Švédsko 37, Kana-
I I  l i l  zeném závodě) vypsáno organizátoru; v sezone 1981-82 byly da 31, ČSSR 13, atd.
■ H  i ®  191 mezinárodních akcí zaY ° (' y v a lpskych disciplinách pora- prQ úplnost budiž poznamenáno, že 

ve 20 státech s 580 závo- c,/ y ve státech, o rok později ve v uvedených statistických datech není
1------ — 1 dy. V sezóně 1982-1983 2 5 a . v leíosm sezone. v 2? zemích zahrnuto 13 závodů trikového lyžo-

bylo nahlášeno 227 akcí ajimave je srovnám poctu závodu vání, plánovaných v osmi státech a 
v 21 zemích s 560 závody a pro letoš- v ,  ]e not:liVycl3 1n])azd°^ yak, cllscipli- závody pro lyžaře se speciální kvali- 
ní sezónu 243 akcí v 21 zemích se 665 nacd‘ Y sezone 1981—82 bylo na me- fikací, např. 13 univerzálních závodů 
závody. zlnai:°Yni ^ v n i  usP0Qradano: 3  f j f  - v osmi zemích, 10 dětských závodů

Nárůst 16 akcí a 105 závodů v prů- u„’ „ . n o 0mUj ?  ono , Y -  sla,Y " v 9 státech, závody městské, firemní,
běhu posledního roku je velice po- a ~ sjezdu, 203 slalomu a 181 veteránů a další.
vzbudivý. Nárůst závodů velmi prav- ° Y iad s d, 01T!U m azu- Y . ™ ne 1^82 Poprvé v historii ZOH a FIS byl 
děpodobně spočíval v rozšíření pro- Y L  3 abaolvovak miaz- ,10j  .S].ezdY’ v rámci ZOH v Sarajevu na přání 
gramů některých akcí. Zajímavé je - s a o m u  a 233 obnch slalomu; předsedy MOV uskutečněn obří sla- 
vypsání 48 masových běhů v sezóně Z? ny , sjez u, 8 slalomu a lb5 jom tělesně postižených za účasti 30
1983—84, a to ve třinácti státech. ? }icd slalom u- Pro letošní sezónu závodníků, kteří se kvalifikovali na
Největší aktivitu na tomto úseku pro- Y  ° onQS1S,tln0va? 0 Pí nn zePy- f J? Z" zimních hrách tělesně postižených
jevily Itálie a Rakousko, které pořá- c u„’ . , slalomu a 190 obiuch slalo- v jednu 1934 v innsbrucku.
dají po 10 masových bězích, dále Fi- mu’ ajazduj 3® l̂a °~ Před nedávném skončily v Sarajevu
nové (8) a Norové (4). n!u a 222 ° brich s la l° mu- Nav,ic ie XIV . ZOH. Lyžařské části se zúčast-

Nepříznivým ukazatelem naproti to- P anovano 33 superobřích slalom u, nili závodníci/závodnice téměř všech 
mu se zdá být počet zemí, pořádají- . . .p i°  zeny a P10 aiuz1e; Obzvláště národních lyžařských svazů, sdruže-
cích klasické závody, který se v po- příznivým vývojem v alpském sektoru ných v Mezinárodní lyžařské federaci
sledních třech letech „zablokoval“ ndlus aJ1C1 P0^  závodu ve sjez- Byj0 j10C[ně radostí, ale i zkla-
při počtu 21. Žádný další z 32 člen- C,U, Y ^  mcí1 tl zavodm cl\ 0 J’ mání. Každý závod vrcholné úrovně
ských svazů FIS se neodhodlal pořá- 0 1(? ~  elkovy P„ocet: 163 za,Vf?od1U o o přináší zpravidla mnoho neúspěchů,
dat ve vlastní zemi klasický závod. sjezc u zen a nJ uzu v sezone 1981—82 Kamery divákům často přibližovaly

Zajímavé je členění států podle S !°U-Ym Y letY snuTL  zavodním oúdobi ztrápené obličeje poražených, na roz
počtů pořádaných klasických akcí. na . o dosveacuje, ze zvýšena a díl 0(4 zářících, ale unavených tváří 
Skandinávské země vypsaly v sezóně systematická Pece federace, jakož vítězů. Pominula hektická atmosfé- 
1983—84 celkem 85 akcí; Finové 35, 1 °P atyeni’ za3liei’end k zf~ ra kolem příprav, průběhu a výsled-
Norsko 26 a Švédsko 24. Proti před- ]lste.ai ;YazlmaJ ni. bezPecnosti jezdců/ ju-, jie r_ Svazy, trenéři a závodníci 
chozí sezóně je nárůst 16 akcí. Alp- /jeze kyn pnnaseji prve úspěchy v úsilí vstupují do nového olympijského cyk- 
ské země nahlásily: Itálie 24, Rakous- °. zach °y ani nejhodnotnejsi disciplíny jU) začínají přemýšlet o další přípra- 
ko 23, NSR 22, Švýcarsko 19 a Fran- sjezdového sportu — závodu ve sjezdu. vg_ využijm e krátké přestávky a za- 
cie 17 — celkem 105 akcí, což před- oc e „ zaY°du ve sÍeozdu> , 2. ob" mysleme se nad několika statistický-
stavuje nárůst 8 akcí ve srovnání se u c h  slalomu a 4bl slalomu, ktere jsou mj daty, nad tím, co závodní lyžařský 
sezónou 1982—83. Tato čísla ukazují, P1? . „ . Y 1 ,̂Yzonu Pldnovany> se po- sport ve svých fantastických dimen-
že klasické lyžování, zejména běh na ]e , e 13ste 33 superobřích slalomu. zích znamená, 
lyžích, má velké sympatie nejen ve Jakc, znamo> 3 1  suPer os kongresem Dr. OTTO KULHÁNEK
Skandinávii, ale také v alpských ze- v . y  ̂ ^ckva\eY  a riF,?'*at, do mez!‘ člen mezinárodní komise
mích, tedy v regionu s bohatou tra- narodmiio kalendáře FIS jako experi- VSL q v  č s t v
dici sjezdovou. mentální závod pro léta 1983—1985.

Těchto 1116 závodů ve sjezdových dis- 
Sjezdové disciplíny ciplínách a 665 závodů v klasických

disciplínách, celkem 1781 mezinárod- _  w .  v  g
Ve sjezdových disciplínách (ve sla- nich závodů FIS musí být odjeto v re- v n i l C T K O f l p i l j

lomu, obřím slalomu a ve sjezdu) lativně krátké zimní sezóně, v oblasti W U U u l l  U U b l I I
bylo v mezinárodním lyžařském ka- více nebo méně omezené na severní ■ * ■ •
lendáři FIS pro závodní období 1981 hemisféru. Z hlediska technického do- WSKQVSKVCll SIBZuBTU
až 1982 vypsáno 331 akcí s 840 závody zořu ze strany FIS a její odpovědnosti * ■ »
ve 24 státech. Pro sezónu 1982—83 za akce pojaté do mezinárodního ka- I letos se uskutečnilo jarní sou-
bylo registrováno 356 sjezdových akcí lendáře, ide o objem programu, který středění PS sjezdového lyžování 
s 958 závody ve 25 zemích, pro letos- je jiz velnu těžko zvládnutelný. Zvlášt- oDPM ve Vvškově v uhvtnvně Ti Rnh
m sezónu 422 akcí s 1116 závody ní problematiku tvoří MS a ZOH, je- ve Vyškove v ubytovně TJ Bob-
v 27 státech. Nárůst tedy činí 118 jich přidělování, kontrola přípravných r0VeC V Demanovake dolině. V lyzar-
a 158, celkem 276 závodů ve srovnání prací a vlastní provedení. Uvážíme-li, ske,n středisku v jasné za dobrých
s oběma předchozími sezónami. Také že každý závod, uvedený v mezinárod- sněhových podmínek získávala tři
sjezdový úsek tedy vykazuje potěší- ním kalendáři, musí být kontrolován družstva pod vedením svých trenérů
telnou bilanci. Za příznivý vývoj vdě- technickým delegátem, vyslaným fe- teoretické i praktické poznatky při
čí alpské disciplíny především oživě- derací a že sekretariát FIS v Bernu nácviku jízdy v nejrůznějších teré-
nému zájmu o sjezdový sport ve Spo- musf zpracovat výsledky stovek zá- nech s rozmanitými druhy sněhu. Ne-
jených státech v posledních dvou Ie- a vyjádřit je ve FIS bodech kaž- bylo zapomenuto ani na relaxaci a
těch V letošní sezóně mělv USA re- d9h° ledn° tllveho závodníka, nezbývá pestrý program při večerních poseze-
pi„ * ánn /  nezl1 smeknout Před akceschopností nich. Trenéři, cvičitelé i dobrovolní
g o cno 45 mezinárodních sjezdo- a organizátorským umem federace, je- funkcionáři za finanční pomoci ODPM 
vych akci, coz představuje 10 % jím předsednictvem, sekretariátem a ve Vyškově se zasloužili o úspěch
všech sjezdových akcí v kalendáři technickými komisemi. této náročné akce. -zž-

5



Švag erko

ju n io rským

m ist rem  # "  f

via VŠE Banská Bystrica) zvítězil na jé Ě Ě K ' ^ J B p
únorovém juniorském mistrovství svě- Jllr
ta v norském Trondheimu a potvrdil, 1̂%
že v SSSR se rodí talentovaní skokani. t w
Již podruhé stál na ncjvyšším stupni -'*4 -̂
vítězů juniorského světového šampio- áĚM F n jf lH r
nátu v této disciplíně čs. reprezen-
tant. Poprvé to byl v prvním ročníku J|8 F
MSJ 1977 ve švýcarském Sainte Croix, | 'v
které nahradilo dosavadní evropský |k#
šampionát v klasických disciplínách, EU.
Pavel Fízek. Nešťastné zranění na W f
Štrbském Plese pak vyřadilo tohoto
talentovaného skokana ze závodní J§; ji"

Ze sedmnácti zúčastněných státu vy- _
bojovali medaile mladí reprezentanti Šestnáctiletý čs. reprezentant Milan Švagerko [S lávia VSE Banská Bystrica) 
a reprezentantky sedmi zemí. Nej- zvítězil ve skoku na m istrovství světa juniorů 1984 v norském Trondheimu
úspěšnější byli lyžaři Sovětského sva
zu s dvěma zlatými, stejným počtem (oba S SSR) __  33)2j 4. Leipold (NDR) Pitoňák 181,2 (76,5 a 69). — 10 km:
stříbrných a bronzových m edailí. Na _  38)0) Lazutin — 43,9, 6. Proku- 1 . Riiber 30:02,4 min., 2. Zavjalov
tomto prvenství měli zásluhu sovět- rorov (oba SSSR) — 52,2. — 8. Vác- ÍSSSRI ___ -1 8  8 3 Renka __ 217 __
ští běžci a běžkyně. Na dalším mís- jav Korunka — 1:07,1, 15. Stefan Li- 10 P it o ň á k  — 1-070  iq  t  Plno
tě je pořádající Norsko s dvěma mis- choíi _  1:45>2| 20. Otakar Beneš ‘ n J ' ’ TI ’ re .
trovskými tituly a dvěma druhými __ 2-03 2 2.26,5. Družstva. 1. NDR (Silvio
místy, které vybojovali norští sdruže- ’ Memm, Heiko Hunger, Jens Wagler)
náři a běžkyně. Překvapením bylo 3X10 km: 1. SSSR (Gennadij Lagu- 1230,36 b., 2. Norsko (John Riiber,
vítězství Holgera Baurota (NDR) tin, Alexandr Uškalenko, Vladim ír Trond Arne Bredesen, Geir Andersen)
v běhu na 15 km před sovětskými ju- Smirnov) 1:33:40,3 hod., 2. NDR (Uwe 1227,88, 3. SSSR (Allar Levandi, Fidel
nlory a mladými běžci severských Leipold, Jens Lautner, Holger Baurot) Terentěv, Sergej Zavjalov) 1204 92
zemí. Ve štafetě byli junioři NDR dru- _  k 49,0 mjn 3- švýcarsko (Hans- 4. NSR 1180,82, 5 Finsko 1179 76 6

bojovaly juniorky NDR ve Stalet«. -peter Furf , r’ ,orf mlas W lgger' Urg ? akousko 1168'40- “  8- CSSR
Následují CSSR s jednou zlatou a Capol) 2.43,1, 4. Francie 2.46,5, hák, T. Ploc, Řepka) 1146,62. 
bronzovou medailí, Jugoslávie s dru- 5- Švédsko 3:13,8, 6. ČSSR (Lichoň,
hým pořadím skokana Janeze Stirna, Beneš, Korunka) — 4:23,4. JUNIORKY

S e t ?  a° R a k o u sk o ^ T ra n io v o u  Ve*^ Skok (ť 65 m ); 1- Martin Švagerko 10 km: 1. Anfisa Romanovová
dailí talentovaného sdruženáře Klau- [CSSR) 213,1 (79 a 79.9), 2- Ja^ z  (SSSR) 32:48,5 min., 2. Hilde Gjer-
se Sulzenbachera. Stirn (Jugoslávie) 212,8 (76 a 79,5), mundshaugová (Norsko) — 25,0, 3.

Z čs. družstva je třeba pochválit 3. Miroslav Polák (ČSSR) 210,2 (78 Tamara Tichonovová — 25,4, 4. Niki-
ještě páté místo bojovného Františka a 76,5), 4. Stranner (Rakousko) 206,4 tinová (obě SSSR) — 30,3, 5. Kuiva-
Repky a sedmé Tomáše Ploce v závo- (78 a 76), 5. Treves (Francie) 205,9 lainenová (Finsko) — 46,6, 6. Elveo-
dě sdruženém. Z běžců byl nejúspěš- (78 a 70^ 0_ Majorsáther (Norsko) sová (Norsko) — 49,3. — 23. Anna
nější v konkurenci 65 startujících 205,8 (76 a 74,5], — 23. Tomáš Portyk Janoušková — 2:04,4, 24. Jiřina Nedo-
Vaclav Korunka . k t e r ý  doběhl jako 191 2 j 73 a 74). m le lo .á  -  2:05,1, 29. Petra Simon-
osmý. Lepši umístěni se očekávalo od ’ * ‘ ,  ’ ’
juniorek, žádná z nich neskončila Závod sdružený: 1. Geir Andersen kova —
v první dvacítce z 49 účastnic a také 424,400 b., 2. John Riiber (oba Nor- 3X5 km: 1. Norsko (Mařit Elveoso- 
deváté pořadí z deseti štafet není po- sk o i 409^ 00, 3. Klaus Sulzenbacher vá, Bente Meisingsethová, Hilde Gjer-
vzbuzujici. Záloze našich^ uspesnych (Rakousko) 403,860, 4. Fleig (NSR) mundshaugová) 52:27,8 min., 2. SSSR

třeba^ěnova^ zvýšenou p^éči. P° 400,860, 5. František Řepka (ČSSR) (Světlana Nikitinová, Tamara Ticho-
398,260, 6. Bredesen (Norsko) 397,320, novová, Anfisa Romanovová) — 2,2,

PŘEHLED VÝSLEDKU MSJ 1984 7 . Tomáš Ploc 395,900. — 20. Dušan 3. NDR (Manuela Drescherová, Sylke
V KLASICKÝCH DISCIPLÍNÁCH Pitoňák 377,700. — Skok: 1. Hunger Meyerová, Antje Myserskyová) — 48,5,

JUNIOŘI (NDR) 217,0 (84 a 79,5), 2. Bredesen 4. Švédsko — 1:27,5, 5. Finsko —
15 km: 1 Holger Baurot (NDR) 215,5 (81,5 a 81), 3. Andersen 214,4 1:53,6, 6. Itálie — 2:16,2. — 9. ČSSR

42:13,5 min., 2. Vladimír Smirnov (83 a 77). — 8. T. Ploc 205,2 (78,5 a (Šimůnková, Nedomlelová, Janouško-
— 1,5 s e k .,’ 3. Alexandr Uškalenko 76,5), 20. Řepka 182,6 (74 a 73), 22. vá) — 4:03,4.

6



KÁZEŇ A ODPOVĚDNOST
Úspěšně skončil OH cyklus 1980—1984, stojíme na prahu stávající a jít dál, tvořit a poučovat se. Právě v současné

nového OH cyklu 1984—1988, hodnotíme, snažíme se vy- době se tato oblast stává zásadní a rozhodující. Bohužel,
užít všech zkušeností, přemýšlíme, hledáme rezervy a stu- mnozí trenéři jako nejdůležitější a vedoucí článek výchov-
dujeme programy ného procesu nejdou příkladem, sami mají kázeňské pře-

je nám Jasné, ž i'b ě žk y n ě , sjezclařky a skokani uspěli, stupky vřetně piti alkoholu a nemohou potom ani dfl-
že především Květa Jeriová všechny podržela, že Olga sledne trvat na dodrzovam potřebného režimu na stopro-
CharvStová vydržela nervově, že Páve Ploc nezklamal centmm plném ukolu a především potřebného přístupu,
a pak, že kolektiv ve štafetě žen zabral jako nikdy. Z toho Hicama-li proto zlepšit kvalitu a obsah naši prače, mu-
plyne jedno velké poučeni. Sooléhat se dá jen a jen na E,m? ^ e  a zakomte začít u sebe. Proto kažen, odpovědně

u *. * i nlnem ukolu, náročnost na sebe i sve sverence, dodrzo-osobnosti, na ty, kteří uz něco prokázali, na sobe neustale L ’ ’
pracují a jsou plně zaměřeni na plnění hlavních cílů.

Poučení jsme získali i u „rozvojových“ disciplín. U sjez-
darů to, že se současným přístupem se nedá uspět a že j|g K  Ip-® | M |  H  1 k t i  I ffl| \ |mškS |
je potřeba pracovat jinak, s větším zaujetím a více. U běž- Ba  A  a J eSh s í ....MHHHk. ..... , A w. íitTi

:. že současná práce nestačí, možná ani typy ne, žc 
je potřeba změnit myšlení a přístup. U sdruženářů v tom, j  J  y  %8|
že ani výjimečné podmínky nezaručí když na to nejsou Ě  S á m  Á I  i  y I  i  i  i
lidé . .  .

To všechno je vážné, velmi vážné! Měli bychom proto 
uvážit všechny klady a zápory a napřít síly k dalšímu B F  A  sá <A  ¥  M  £  «? f J  |  f  I  ú  1
rozvoji lyžování, již dnes je jasné, že jsme se v lyžování
posunuli dále, výsledky na ZOH, na MSJ, na MS družstev IHMI lil/(i|l||H|ir* ■■■■
ve skoku, série vítězství ve Světových pohárech (impo- vání životoSprávy a režimu sportovce i trenéra by měla
zantní vítězství skokanu na severu, výkony na letech být od očátku v popřeclí zájmu a stát se nezbytnou sa-
v Oberstdorfu a ve finále SP na Planici, ale i O. Charva- mozřeimostl
tové v paralelním slalomu, štafety běžkyň v Murmansku Vell^  škodí snahy některých trenérů omlouvat spor- 
a Květy Jeriove v Tatrách) dokazuji, ze v těchto disciplí- tQVCe vybojovavať‘ pro ng j)lepší“ podmínky ve smyslu
nách patiím e do světové špičky. přestupování směrnic a předpisů. To vede a může vést

To prakticky znamená, že sportovce světové třídy máme jeding k hledání „výhodnějších“ cest i v přípravě, sou-
doma, víme jak vyrostli, co trénovali, jaký mají přístup tgžícb a omlouvání, že to více a lépe nešlo apod. Prak-
— mamě doma „modely“ a příklady. To je obrovský pří- ticky to p0 určité dobg znamená ústup z „tréninkových
nos a vklad do další práce (ale pouze za jednoho předpo- p0zic“ , přijetí tolerantního postoje, omlouvání nesplnění
kladu, že toto dokážeme využít). V těchto disciplínách úkolů ztrátu koncentrace apod.
je nutno diferencovat trénink od základního až po vrcho- Osobní příklad trenérů a jejich výchovné působení je 
lový (individuální přístup s využitím zvláštností daného ostře le d o v á n o  nejen nejbližšími sportovci, ale širokou 
jedince). veřejností. Má skutečně velký dopad a ohlas. Čím je tre-

Jiná situace je ve zmíněných „rozvojových“ disciplí- ngr známější a úspěšnější, tím větší. I zde je proto velká
nách. Zde musíme začít znova a od počátku. Především je odpovědnost k dalším generacím.
potřeba „udělat velkou a hrubou tréninkovou práci“ . Pře- u sportovců je tato skutečnost ještě m arkantnější, 
svědčili jsme se však, že se vyplácí jen s lidmi, kteří se úspěšní sportovci jsou populární a jsou vzory mládeže, ta 
plně po určité období života zaměří na dosažení vytče- je cbce v životě napodobovat a snad i překonat, proto
ných cílů a vše, skutečně vše tomu podřídí. Dosažení od- by p mgu být dobrým příkladem.
povídajících výsledků v mužských kategoriích předpokládá PhDr IAROSLAV POTMĚŠIL CSc
zvládnout podstatně větší a především kvalitnější přípra- ,',«třpdní trpné,- v sr  fiv  r V r v
vu, naše současné pojetí metodiky tréninku např. v běhu 
mužů nedává předpoklad (vlastně správně řečeno nedá
valo) pro vyšší úroveň výkonnosti v mezinárodním m ěřít
ku. Ono je sice dosti absurdní chtít, aby ČSSR patřila ^  _  _  ■ % #
ke světové špičce ve všech lyžařských disciplínách, ale I  W  \ w  ^  C  D  m I
na druhé straně se ukazuje, že by to mohlo jít, i když ne ▼  ■ "  ^  ^  ® •
najednou. ^   ̂ „ . ,  . , ______ .. ,

Proč celý tento úvod, když článek byl nazván Kázeň a Přinášíme čtvrtou část přehledu veřejných lyžařských 
odpovědnost? Proto, že další cesta vede jedině přes odpo- škol v GSR VLS v Severomoravském kraji. Uvádíme
vědnou práci. Chceme-li pokračovat v tomto trendu lyžo- adresu jejich provozovatele i adresu vedoucího přislusne 
vání musíme si uvědomit, co lze změnit a zlepšit. Pro- VLS.
středky a podmínky budou zhruba stejné, rovněž peníze, TJ Slovan Pozemní stavby Ostrava, Gottwaldova 150,
také většina funkcionářů a trenérů a sportovců. Je to tedy 709 68 Ostrava I. — Jiří Goj, Jiřinková 1613, 708 00 Ostra- 
vlastně metodika přípravy a přístup. va-Poruba

Do nového OH cyklu to chce jen vstoupit s dobrými TJ Baník Ostrava OKD, Pabla Nerudy 16, 701 37 Ostra-
předsevzetími, ale skutečně všichni si uvědomit, že v ce- va I. — Ing. Petr Gotz, Tylova 4, 704 00 Ostrava 3.
lém lyžování od výboru Svazu lyžování, sekretariátu, ko- TJ Hutní montáže Ostrava, Hrušovská 20, 702 28 Ostra-
mise vrcholového sportu a subkomisí, trenérů reprezenta- Va. — Ing. Radomír Stíhel, Volgogradská 21, 704 00 Ost- 
ce, resortů, středisek až po tréninková střediska mládeže rava.
a sportovní třídy potřebujeme větší kázeň. Především kaž- Tj Spartak Přerovské strojírny, Brabansko 1, 750 00 Pře- 
dý u sebe — být na sebe přísný a náročný — to, co vy- rov _  František Andrle, třída LM 18, 750 00 Přerov, 
žaduji od ostatních, dělat sám. To znamená být dochvilný, TJ Lokomotiva .  Meoehema Přerov, 750 00 Přerov. — 
odpovědně vykonávat svoji práci, soustředit se na ni a Josef Ministr partyZánská č. IV/3, 750 00 Přerov, 
přemýšlet, jak to dělat lépe Nepodléhat rutině a pohodl- Spartak Lipník, J. V. Sládka 1085, 751 31 Lipník nad
nostb netolerovat kolem sebe nepořádky a nepodílet se J ť  _  PřeS ysl Němec, Čechova 1224, 751 31 Lipník 
na nich. Uvědomovat si, ze příprava každého jednotlivce , „  ~ 3
stoji naši společnost mnoho prostředku. Je potřeba po- __ _  , „ „ , , , . . .  , T T„ „  -
chopit, že prosazování vlastních, střediskových a míst- nV v  se in' ®'
nich zájmů bez ohledu na celek a jeho potřeby je velmi ^ls âv Bm tek, ,u 1 /  ' se in'
škodlivé. Nejen, že brzdí rozvoj disciplíny, ale odvádí po- TJ Zbrojovka Vsetín, Tyršova ul., 75j  01 Vsetín. Ing.
zornost od hlavních problémů, vede k nedobrým vzá- Dušan Anděl, Ohrada 1836, 755 01 Vsetín,
jemným vztahům mezi trenéry a sportovci. TJ Moravia Mariánské Údolí, lyžařský oddíl, 783 65^Ma-

Vím, že v tak angažované sféře činnosti jako je'vrcho- riánské Údolí. — Květoslav Dobiáš, Erbenova 9, 770 00 
lový sport a lyžování, nemohou existovat „ra jsk é“ vztahy, Olomouc.
ale všechny spory, rozdílné názory a neshody by měly být TJ Tatran Litovel, lyžařský oddíl, 784 01 Litovel. — Jitka 
vedeny s cílem  hledat a odstraňovat rezervy, zlepšovat Rampasová, Novosady 450, 784 01 Litovel. (Pokračování)

7



Hledání rezerv ve sjezdových disciplínách
Navazuji na Článek ústředního trenéra PhDr. Jaroslava Tabulka č. 2 pak uvádí metodické prostředky pro toto 

Potměšila, CSc., v 8. čísle Lyžařství 1983. Podobně jako koordinační zdokonalování.
v jiných našich sportovních odvětvích (ale i v jiných stá- Údaje v tabulce č. 1 platí obecně. Zamyslíme-li se však 
těch J je třel)3 si povšimnout, že mnozí závodníci, kteří nad jednotlivými faktory, vyskočí nám ihned představa 
byli úspěsní v žákovských a dorosteneckých soutěžích, jejich bezprostředního vlivu na výkonnost ve sjezdových 
dokonce i mezinárodních, se neobjevují v reprezentačních disciplínách. Hirtz (Univerzita Greifsw ald], který se za- 
družstvech. Největší pozornost zasluhuje přitom přede- býval v NDR problematikou výzkumu koordinačních 
vsun to, že v úvodních etapách tréninku žákovských ka- schopností u mládeže a u sportovců, dochází k závěrům, 
tegorti jsou v současné době v ý r a z n é  d i s p r o p o r -  z nichž některé lze použít pro sjezdové disciplíny jako 
c e  ve  s p o i t o v n í  p ř í p r a v  e. Nedostatečný rozvoj neobyčejně závažné* 
podstatných faktorů, které podmiňují dosažení špičkových 
světových výkonů v dospělém věku způsobuje fakt, že Tabulka č. 2
c h y b í  p o t ř e b n ý  z á k l a d  v ý k o n n o s t i .  Z obec- _____________________________ _____
ného hlediska vzato, je třeba ve sjezdových disciplínách Metodické prostředky pro
vyřešit a zvládnout tyto problémy: koordinační zdokonalování
1. V oblasti řízení tréninkového procesu odstranit t e n d e n - ---------------------- i ----------------------------

ce, které vedou k zaměření tréninkových cílů žactva na Změna provedení udržení pohybového^
předčasnou a jednostrannou orientaci na výkon a které lpohyuu _________  podmínek1 P±1 zmt'ntí
tak zbavují trénink žactva jeho podstatné funkce — *--------------- 1------------
vytváření výkonnostních předpokladů. Dobrá sportovní I , r““  t t - ;  „ . ,------
výkonnost v mladém veku pochopitelné neznamená ne- „ , , podmínky
perspektivnost, ale je třeba Si uvědomit, Že V tréninku Vynaloženi s ily  Trvalejší změna podmí-
žactva není rozhodující samotný výkon, ale cesty a me- rempo pohyou nek
tody jeho budování. Rozsah pohybu Zatížení před cvičením

2. Druhý problém znamená zvýraznění všestrannosti v pří- Rytmus pohybu Dráždění vestibulárního
pravě jako souběžného principu nácviku techniky v tré- výchozí a konečné aparátu před cvičením
ninku žactva. postavem  ̂  ̂ Dodatkové úkoly během

3. Konečně třetím problémem je průběžný několikaeta- Zrcadlové cvičení cvicení
pový výběr talentů. To umožňuje na jedné straně po- Kombinace s jinými cvi-
dávání velmi dobrých sportovních výkonů, ale vyžaduje cemmi^
současně přípravu, odlišnou než tu, která se používá E tick é  kontrole*^
v oblasti horní úrovně výkonnostního a ve vrcholovém —--- ----------- 1---------------
sportu. , _ . , .......................

„  , ,  „ . „ . „ , — koordinační schopnosti jsou psychomotorickými vlast-
Z prací cele rady autoru i z našich pozorovaní a zku- nostmi osobnosti ve smyslu zpevněných a zevšeobec-

senosti vyplyva ze jedrnm z hlavních předpokladu vy- něných procesuálních kvalit pohybového řízení
konnos i v základní tréninkové činnosti, tj. v predpri- _  jako fundamentální se jeví všechny schopnosti, uve-
prave (ve veku do deseti let] a v první časti přípravné deng zde v tabulce g 1
etapy (do věku 1 2-1 3  let) musí být jako přednostní fak- _  koordinagní funkce a schopnosti jsou trénovatelné ve
tor uplatnovan rozvoj kondičních a koordinačních schop- všech vgkových skupináchj tedv i ve všech etapách tré-
nosti. Lze předpokládat ze v oblasti rozvoje kondičních ninkUj zviáště dobrých výsledků se však dosahuje ve
vlastnosti mají naši trenen a pracovnici s mládeži -  jimž vgku od 7 do 12 let Proto musíme reaj izaci hlavních
je tento prispevek především určen -  prostudovaný do- úkolů ko0rdinačně motorického zdokonalování pře-
statecny počet literárních pramenu. Zde proto podrobněji nést pravě do tohoto období, a to je případ, který mu-
ke koorc macnim schopnostem. símě u nás řešit přednostně.

Trenerske působeni na biologicky i psychomotorický za- „ ...............................  „ , .
klad začínajícího sjezdaře (ale obecně i na jiné spor- naši tréninkové praxi často nerespektujeme zakladni
tovce) je bez intenzivního a promyšleného rozvoje koor- zasady, často se setkáváme s řadou spatných a necitli- 
dinačních schopností nemyslitelné. Tabulka č. 1 vymezuje vÝc h zásahu do přípravy mladých sjezdařů jako jsou: 
období, která jsou pro zdokonalování základních koordi- — nevhodná a někdy příliš jednostranná skladba trénin-
načních schopností ve věku od 6 do 15 let rozhodující. kových prostředků,

Tabulka č. 1: Nejdůležitější věková období pro rozvoj zákkladních koordinačních schopností.

Koordinační schopnosti____  V ě k

rychlostně koordinační 
schopnos t ___________ WggĚ
kinestetický diferen- 
ciační schopnost

rytmická schopnost I I

reakční schopnost i

rovnováhová schopnost 1 | 1

prostorová orientační [
schopnost v

8



— malá pestrost používání rozvíjejících prostředků, V letošním roce vycházejí Základní programové mate-
-  používání neúměrných silových prvků, riály ve sjezdových disciplínách jako zásadní osnova,
-  nedostatečně rozvinutá kloubní pohyblivost, která do značné míry upravuje a sjednocuje tréninkový

~ -a„ni  í  .netoduvoí lnžnSi. nl c.vl.k d e.ch' proces ve sjezdových disciplínách v celém průběhu, tj.niky, předčasný přechod k tréninku jednotlivých dis- , . . . J . _ , ,  ̂ I
ciplín, zejména slalomu s vysokým počtem opakování od nejm ladsich věkových kategorii az do veku 25 let. 
chybných návyků, a to jak ve vlastním pohybu, tak Tento metodický materiál bude jednak doplňován o me-
i v časově prostorovém řešení oblouků — tím stabi- todické pokyny a prováděcí směrnice, ale bude i ne-
lizace celkově chybného pojetí jízdy s následovným ustále inovován na základě výsledků vědy, výzkumu a 
vytvářením tzv. výkonnostní bariéry, k níž dochází vět- potřeb praxe. Toto krátké sdělení má být příspěvkem
šinou v kategorii staršího dorostu. k uvedené tematice.

Pro podstatné zvýšení podílu koordinačních cvičení ho- Dr. VILÉM PODEŠVA, CSc.
voří i to, že mají nejen přípravnou a posilující, ale i sta- Literatura: 
bilizující a harm onizující funkci.

Trenéři mládeže se proto musí podstatně víc zamyslet TIIRTZ: K charakteristice, diagnostice a ontogene-
nad složitostmi výchovy mladých sjezdařů zejména z hle- tickému vývoji koordinačních schopností. In: Koor-
diska vytváření předpokladů pro motorické učení. Nestačí dinační schopnosti a pohybové dovednosti. Metod,
plnit v podstatě jen kvantifikační tréninkové ukazatele, dopis VMO ÚV ČSTV, SPORTPROPAG Praha, 1982.
stanovené systémem evidence tréninkového procesu — to „ „  _ _ T_ _ tA7 x ,
je sice nutná, avšak jen statistická pomůcka. Není už 2‘ B' DELT0W: Penodizacia tremngu mládeže v dlhodo- 
místa pro ty trenéry, kteří — byť sami dobří lyžaři -  bom rozvoji výkonnosti. In: Výběr a příprava špor-
pracují živelně, nahodile, bez stanovení postupných a tovo talentovanej mládeže. Sborník VR ÚV CSZTV,
dlouhodobých cílů a bez zpětněvazební kontroly. SPORT Bratislava, 1983.

Op t im áln í sp o lu p ráce - v h o d n ý  model
V době, kdy se prováděla druhá centrální oponentura Po analýze komplexu předpokladů, včetně sledování 

plánů TSM, tedy na začátku přípravného období 1982—83, dynamiky růstu trénovanosti a speciální výkonnosti dosta- 
dali hlavy dohromady Václav Peřina a Aleš Suk, pracov- la finální úkoly (předávání sportovců -* TSM -* SVSM) pro 
níci SVSM ve Vrchlabí a Milena Ryglová, začínající tré- roky 1984—1986 přípravka LO TJ Sokola Dolní Branná, 
novat běžce ve vrchlabském TSM. Příčinou byl malý okruh pro roky 1985—1987 přípravka LO TJ Spartaku AS Vrch- 
adeptů SVSM ze spádové oblasti a nespokojenost s úrovní labí a pro roky 1987—1989 přípravka LO TJ Sokola Horní 
přípravy v TSM, kde předtím pracovali pouze úvazkoví Branná.
trenéři běhu. Nejpodstatnějším rysem nové koncepce byla důslednost

Cílem schůzky, které se zúčastnili i úvazkoví a dobro- a náročnost. Dvě vlastnosti, které nám obecně mnohdy 
volní trenéři Vrchlabská, bylo od začátku změnit a vy- chybí, ale vždy je najdeme u úspěšných trenérů. Na nich 
budovat zcela novou koncepci výběru a přípravy mladých se stavělo a bez nich by nebyli spokojeni ani v SVSM 
běžců a běžkyň na lyžích. První zásahy byly skutečně ra- Vrchlabí, ani v TSM Vrchlabí, ani v LO Sokola Dolní 
dikální a kromě personálních změn došlo k přestavbě Branná, jejichž závodnice byly na přeboru žactva nej- 
tréninkových modelů, dlouhodobě rutinně používaných, lepší v republice, počítáme-li hodnotu získaných medailí 
a to jak ve sféře objemu a kvality zatížení, tak ve sféře (2. TJ Nové Město na Moravě, 3. Slávia Banská Bystrica), 
volby tréninkových metod a prostředků a ve změnách Speciální výkonnost a její úroveň však není hlavním důvo- 
v dynamice zatížení v průběhu ročního tréninkového dem ke spokojenosti z vykonané práce; po rozhovorech
cyklu. se všemi zúčastněnými vyplývá, že největší radost mají

Zelenou dostala: z toho, že se podařilo přebudovat vžitý systém práce, a
a) vyšší frekvence tréninků, že ten nový model kromě výsledků přinesl poznatek: vyšší
b) vyšší celoroční objem tréninkové zátěže, předpoklady pro pozdější výkonnost =  vyšší momentální
c) aplikace výrazných změn intenzity i objemu zatížení, objem zatížení +  vyšší frekvence tréninků +  pestřejší
d) technika základního lyžování a běžeckých způsobů, ’ skladba přípravy +  používání nových modelů.
e) kompenzační a dechová cvičení, JAN ČERVINKA
f) pozornost, věnovaná způsobu výběru talentů a práce

TSM,^  '  ̂ ^  ^

s c ^  ^  t o  SVSM ^ a  ̂hlavní ^ ^ 1 ^   ̂ ®  ^
dlouhotrvajících diskusí byla oblast tréninkového zatí
žení. Závěry pak byly přenášeny trenérům přípravek. Na sním ku část trenérů nové koncepce spolupráce jedno-

Koncepce výběru vhodných typů byla sestavena dlou- tlivých článků systém u vrcholového sportu. V závorce po- 
hodobě a jednotlivé přípravky v ní zaujaly i posloupně medailí z přeboru CSR a CSSR  1984 — jednotlivců.
časovou úlohu. Zmapováni byli mladí sportovci pěti vě- Zleva: V. Horáková (Soko l Do lní Branná — 3), E. Sírová
kových ročníků; podrobnější dělení a cíle rozlišuje dvě (Soko l Dolní Branná — 1], L. Bucharová (Soko l Do lní
skupiny: Branná — 2), A. Suk (SV SM  Vrch labí), M. Ryglová (TSM
přípravku — sledování (PS) Vrch labí), J. Horák, V. Nožička (trenéři přípravky) , J . No-
přípravku — předvýběr (PP). váková (A Š Vrch labí), M. Forbelský.

9



Jeriová a Blaško posledními m istry 0 ^ %  |
Nejúspěšnější ěs. závodnice na ZOH v Sarajevu Květa Jeriová (RH Jablonec) 

a clen ěs. reprezentačního družstva Milan Blaško (ČH Štrbské Pleso) vybo- IR***. j, -¡ga»-
jovali první dubnovou neděli na Benecku poslední tituly mistrů ČSSR 1884 ve §j * o y  „
vytrvalostních bězích. Jeriová zvítězila na 20 km před Vierou Klinikovou (ČH f g ra & S S ř' 'rfi  jO  f lQ F S j
Štrbské Pleso) a obhájkyní titulu Blankou Paulů (VŠ Praha), Blaško vybnjo- ** i JK M H M K a p| a ^  É|j|Íj^M
val prvenství v 66. ročníku Hančova memoriálu na 50 km před Ladislavem |  J y  * «
Švandou a Michaelem Georgievem (oba Dukla Liberec). w B bB S

Prvním překvapením vzorně připra- Vítězství ve dvacítce bylo pro mne I I p j f  |ď | ;
vené padesátky lyžařským oddílem devátým mistrovským titulem v sou- I i 9 B  S K l
SKI Jilem nice, který oslavoval deva- těži jednotlivců, shodou okolností de- I j K  a H
desátileté trvání bylo, že na startu větkrát jsem zvítězila i v závodech I IJJ ji
chyběli přihlášení čs. olympionici Mi- Světového poháru. Jilem ničtí lyžaři
loš Bečvář (měl zvýšenou teplotu) a závěrečné mistrovské soutěže pečlivě I B
Pavel Benc. Dobrou formu v závěru připravili a důstojně oslavili devade- § - * / /  * a p
sezóny po dvou vítězstvích na 15 a sátileté trvání. Trať nebyla lehká a
30 km na Tatranském poháru potvr- čtyřikrát mi hrozil pád, ale vždy jsem li?
dil Milan Blaško. Dovedl si dobře roz- to nakonec zvládla. Jsem ráda, že si
dělit síly v náročném závodě, přes- trochu odpočinu od závodění.“ Květa Jeriová [RH  Jablonec n Nisou)
tože to byla teprve jeho druhá páde- „Je to má třetí medaile z mistrov- 7VÍŤĚZi{a „  posledním  závodě mistrov-
sátka. Až do 25. km byl druhý za ství Č SSR ,“ připomenula Viera Klím- QSSR v běhu n a 2 o Z p r Z í d u t
Svandou, ale po třetím okruhu (be- ková. „Loni jsem byla třetí na 5 km nrmm/ nprlěli na Penecku
želo se čtyřikrát 12,5 km) měl již ná- a letos stříbrná na 10 km. Trať byla nuuuu “
skok 13,9 sek. na Švandu a prvenství náročná a měla jsem trochu strach
si nenechal vzít. ze sjezdů. Dobré informace o průběhu Jaroslav Cardal. Padesátku vyhrál ne-

,,Závěr sezóny se mi vydařil a je to závodu stejně jako já měly i ostatní přetržitě od roku 1946 až do roku
povzbuzení do přípravy na příští zá- závodnice. V polovině trati jsem měla 1959. Tento rekord již těžko někdo
vodní období,“ prohlásil M. Blaško. na Paulů náskok jen 3,2 sek., v druhé překoná. Poslední mistrovské závody
„Osvědčily se mi dva roky staré lyže desítce se mi podařilo ho zvýšit na rozhodly i o vítězích Československé-
a počítám s nimi i pro další sezónu. 28,8 sek .“ ho poháru 1984 v běhu na lyžích, ji-
Ve třetím okruhu jsem dojel Georgie- „Závěr namáhavé sezóny se proje- miž se stali Blanka Paulů a Miloš 
va, který startoval o minutu dříve a v il,“ konstatovala Blanka Paulů. „S íly  Bečvář.
společně jsme absolvovali závěr zá- již ubývají, nezajela jsem tak, jak Mistr0Vství ČSSR mužů na 50 km -
vodu. Nejtěžší byla stoupání od 6. bych si přála. Další členka čs. repre- Hančův memoriál: 1. Milan Blaško (ČH
kilometru a před cílem .“ zentačního družstva Anna Pasiárová štrbské Pleso) 2:19:44,8 hod., 2. Ladi-

„Mám radost z úspěšného zákonce- na 14. km vzdala. „Závodní období slav Švanda — 29,4 sek., 3. Michael
ní sezóny,“ podotkla Květa Jeriová mne stálo hodně především psychic- Georgiev (oba Dukla Liberec) — 1:08,3
po vítězství v mistrovské dvacítce. kých sil. Již od začátku dvacítky se min., 4. Chládek (Dukla Banská Bystri-
„Bylo to náročné závodní období a mi neběželo dobře,“ řekla A. Pa- ca  ̂ ,“Tn?,:24l 3’ T5; Beranf ~  ? :5.1,4’ 6V1 SvPb
důležité je, že bylo úspěšné pro čs. siárová. Ze studijních důvodů se závo- ber^ °  _  Huna (ČPI Štrbské
lyžování. Nás běžkyně hřeje v srdci, du nezúčastnila Dagmar Svubová. Pleso) — 5:02,5, 9. Molec (ZŤS Dubnica)
že jsme k dobrým výsledkům vý- Mezi těmi, kteří pomáhali při úpra- _  5 -13 ,5 , 10. otčenáš (ČH Štrbské Ple- 
znamně přispěly, nejvíce nás těší stři- vě tratě v prostoru startu a cíle, byl so) — 6:29,6, 11. Straník (TJ Nové Měs-
brné olympijské medaile ze štafety. i dvacetipětinásobný mistr republiky to na Moravě) — 7:50,0, 12. Bugan (Tes

la Liptovský Hrádok) — 8:37,4, 13. Janou
šek (Elitex Jablonec) — 8:45,0, 14. Što
ček (Chemie Praha) —• 8:59,7, 15. Rajec

nm SE g « |  ,g w* na I  /■ |  — 9:04,4, 16. Špeira — 9:28,6, 17. Pia-

Karel Lang na lyžích: 149,54 km/hod. ™ ĉ:
** *  — 10:45,1, 19. Baranec (ČH Štrbské Ple-

„Dvacet let jsem nosil tu myšlen- tratě, splní tato akce úlohu nácviku so) — 11:46,7, 20. Mach (Elitex Jablonec)
ku v hlavě a teprve nový skokanský ideálního sjezdového postoje v ma- — 12:16,6. Z 81 startujících bylo 72 kla-
areál v Harrachově ji umožnil reali- xim álních rychlostech. -jk- sifikováno.
zovat“ — to byla slova předsedy ly- Mistrovství CSSR žen na 20 lun: 1. Kvě-
•/nřskphn nrlrlíln TI 1 IA7 Tahlnnpr *< ta Jeriová (RH Jablonec) 1:00:12,1 hod.,
zaiskeho oddílu IJ  LIAZ Jablonec . 2. Viera Klimková (ČH Štrbské Pleso)
n. N. Zdenka Springla po skončeni ¡¡¡É ^  "  _  54,0 sek, 3. Blanka Paulů (VŠ Praha)
rychlostního závodu v jízdě na ly- — 1:22,8 min., 4. Svobodová — 2:24,6,
žích ve dnech 17.—18. března. -4 5. jebavá (obě RH Jablonec) — 2:46,8,

Na start přišlo 26 mužů a dvě ženy » ' 6- Kepeňová (lesla Liptovský Hrádok)
(J. Hanušová a D. Poláková z pořá- “  ,3:14’91’ 7‘ ]'ari‘° rRka Nedomlelová (RPI
V .. z . , /- V/- Jablonec) — 5:31,6, 8. jun. Kučerova
dajícího oddílu), po kvalifikačních M  x gF J(Tesla Liptovský Hrádok) -  5:42,5, 9.
jízdách do vlastní soutěže postoupilo * , jun. Kynčlová (Spartak Vrchlabí AŠ)
23 jezdců. Nejrychlejším  mužem prv- |  '"[JH  § — 7:33,7, 10. Pařáková (ČH Štrbské Ple-
ního dne byl Jiří Čermák (Technika |  l | K í  so) — 7:44,2. Z 19 startujících závod do-
Brno) výkonem 148,23 km/hod. V ne- ,, h* m ' končilo patnáct.
děli neoficiální rekord na hranici . m & 5?$$J$> f J r  Československý pohár 1984 — muži:
149,54 km/hod posunul 191etý Karel > > ' ¿ il l  I ' 1- Miloš Bečvář 140 b., 2. Pavel Benc
Lang (Chemička Ostí). Je to zatím , m W k t J  P u^la L.lbe^9c„) 126’^3- MUa" IBlask?. °  „ k  , ‘ , i . , 4? M m . w  125, 4. Švanda 123, 5. Simon TJ Nove
nejvyssi naměřena rychlost na ly- Mě t̂o na Moravě) 115, 6. Georgiev 113,
žích na našem území. '  ̂ w 7. Beran 107, 8. Švub 104, 9. Janoušek

Rychlostní premiéra se neobešla W / í  / ‘ 100, 10. Bartoš (Dukla Liberec) a Kohút
bez kritických připomínek jak účast- J  ^  y Štrbské Pleso) oba 89, 12. Molec 80,
níkň, tak přihlížejících z řad třené- f M  Wm Jw  * 9 ^  13- baranec 73, 14. Špeira 69, 15. Bara-
rň. Ale jak potvrdil i předseda sub- j já /  JT *  > % !?okv,a Ml4ka °̂,bar,,DuPla blbfnre^ L ° P a■ • ■ j  -1 i ~ ' t • $ , ' y ' ' 'm 68 b. — Zeny: 1. Blanka Paulu 152 b.,
komise sjezdového lyžovaní Ing VI. F  t  ^  2. Květa Jeriová 146, 3. Alžběta Havran-
Horak — je třeba napad jabloneckých ; 3 ^ /  § L  M i l ,  % % %  číková (Tesla Liptovský Hrádok) 130,
organizátorů přivítat a po odstranění i  . 4. Klimková 128, 5. Pasiárová (ČH Štrb-
dětských nemocí by bylo dobré tuto ské pjesoj H 0i 6. Kepeňová 114, 7. Svo-
soutěž pořádat každým rokem. Dob- Karel Lang [Chem ička Ost) n. L .) byl bodová 106, 8. Jebavá 104, 9. Matoušová
rých sjezdařů nemáme nazbyt a bu- vítězem prvního rych lostního závodu (VŠ Praha) 103, 10. Pařáková 97 b.
de-li napříště lépe upraven povrch v Harrachově JAROSLAV t r o u s i l

1 0



g u I  I  I  I  I  m b  |  Ěf HHHb jg h h  n p  mih n an lOVGITl, obělllcl JUgOSldVCi i SOVětskýlTl
l i l  m l  i  l i  O  I S  O  8 i  Km O  i  f l  reprezentantem Danilovem. Druhé.  r u C n i K  J U l H B U K I v K l I C E t l M

tokráte prosadili tři zahraniční účast-
Již od roku 1970 je náš svaz každoročně pořadatelem mezinárodního závodu níci: Jugoslávci Bergant a Dolenc a

FIS ve sjezdových disciplínách určeného výhradně juniorské kategorii, tj. Bulhar Angelov. Příjemným překva
pím dorostence a dorostenky ve věku šestnácti až osmnácti let. I letos přivítal pěním byl výkon 161etého Martina Vo-
Spindlerův Mlýn v tradičním termínu posledního týdne měsíce ledna účastníky žatého Svými čelnými umístěními
14. ročníku Juniorkritéria dobrými sněhovými podmínkami. Svá reprezentační v óbřím slalomu t slalomu stal se Mi.
družstva vyslalo sedm socialistických zemi: Bulharsko, Jugoslávie, Madarsko, , , TT „ ,
NDR, Polsko, Rumunsko a SSSR. S našimi reprezentanty utvořila tato zahra- chal] Hosek 1 Vltezem kombinace Ju-
niční družstva silné startovní pole 59 juniorů a 42 juniorek. Poprvé v celé nioikriteria a získal putovní cenu Cs.
čtrnáctileté historii tohoto závodu chyběli na startu reprezentanti Rakouska, olympijského výboru věnovanou pro
což nás nemálo překvapilo! A tak po odřeknutí účasti přihlášených družstev kategorii juniorů.
Itálie a NSR stal se letošní ročník Juniorkritéria konfrontací sjezdařských
nadějí socialistických zemí a také první přehlídkou kandidátů reprezentačního JUNIOŘI
dresu s výhledem na Mistrovství světa juniorů 1985 v Jasné. Qbří siaionr j  Hošek 2-21 96 (1 10 63

Zásluhou výborně připravených tra- la téměř polovina startujících junio-  ̂ 1'11’33 k 2: â ik ° 2:22,95 f 1:12,32 a 
tí a dobré organizace všech závodů rek. Do druhého kola postoupilo jen ' ’ k 3- ergant : 3, 8 í^ 11-79 a
měla i letos tato soutěž při neúčasti 23 závodnic! Mladá Jugoslávka Dez- ' ’ k 1 “ e“ c (o;ia iug-] 2:23,62
alpských zemí vysokou sportovní hod- manová opakovala svůj výkon z ob- j ’ a ' ,3 k J ' Novotný 2:23,74
notu, o čemž svědčí i poměrně nízké řího slalomu a již v prvém kole po- | ‘ ’6 a : , l l k  6' .19°ndf 0niki«?,ze
přirážky bodů FIS (kupř. z obřího sla- ložila základ k svému celkovému ví- j : 5,32 *■ : 3,31 a 1:12,04y —’ sla'
lomu juniorů jen 55,57 bodu!]. Větši- tězství ve slalomu. Náskok 39 setin om' • °rseí 1:48,77 (54,16 a 54»6l), 2.
ně účastníků z řad mladých závodní- sekundy před stejně starou Lucií eigaat '51,64 [r5,62 a 55,82k 3- Ange'
ků a závodnic socialistických zemí zde Medzihradskou jí nakonec stačil. Nej- ov i u d •51,75 J -55,40 a 56,35k 4- °o-
byla poprvé poskytnuta možnost zís- lepší čas druhého kola docílila Han- enc '5 ;_9 (56, 5 a  55,77 ], 5. Vokatý
kat již do letošního světového žeb- ka Hozdová, čímž odsunula Medzi- ‘ 3,7 5J ,6° a 56,14k 8- Kočárek 1:53,93
říčku FIS ještě před mezisezónní hradskou na třetí místo a postoupila í J/>38 a 58,55 k — Dvojboj: 1. Hošek 0,00
úpravou své zařazení s dobrými zá- ze čtvrtého pořadí na celkové druhé ergant 27,53, 3. Dolenc 31,33,
kladními FIS-body, tolik rozhodující- místo. Tím se jí také podařilo opako- ' aty 63,3j’ 5- Danilov (SSSR) 64,18,
mi pro jejich další úspěšnou meziná- vat své loňské vítězství ve dvojboji 6' nge ov 66,06 b‘
rodní závodní činnost. juniorkritéria a obhájit pro náš svaz j u n i o r k y

putovní cenu juniorek Ceskosloven-
HOSEK A HOZDOVÁ ského olympijského výboru. slalom: 1. Hozdová 2:28,13 (1:14,29
VÍTĚZI OBŘÍHO SLALOMU Závodem ve slalomu juniorů byl le- a 1:43>54). 2. Dezmanová (Jug.) 2:29,85

í , Qtnřrií tošní 14. ročník Juniorkritéria zákon- (1:15,78 a 1:14,07), 3. Parobková 2:30,16
Jako obvykle byl i letošní íocm k - n Q obr;| nreoarace tratí obou kol (1:15,34 a 1:14,82), 4. Medzihradská

Nm10srialnmua n ^ n u ^ k a te f V n í "  umožnila všem účastníkům výborné 2:30,73 (1:15,01 a 1:15,72), 5. Paulovičová
rim slalomu obou kategorii. S ohle- ýk be ohledu na startovní no- 2:32,10 (1:16,16 a 1:15,94), 6. Koulová 
dem na výbornou preparaci „černé“ “ “ « J  “  b„ n k ™  E L  2,33.5Z ( M W *  a 1:17,77). -  Slalom:
sjezdovky souhlasil soutěžní výbor zvladla třetina startujících takže do 1- Dezmanová 1:37,69 (47,37 a 50,32), 2.

F?S h Í S L  .í ř ! "  2 f,lS  druhého kola postoupilo Jen 39 z í-  Hozdová 1:38,51 (48,39 a 50,12), 3. Medzi.
PIS Huberta Rumlera z Rakouska vodníků Ve £ uhém kole WDadlo hradská 1:39,38 (47,98 a 51,40), 4. Koulo-
s tím, aby tratě obou kol byly společ- S da i š í c h 9 ^ávod^íkú a tak ?  ko vfi 1:39,99 (49,94 * 50,953> 5- Kebrlová
ne pro juniory i juniorky. Obě tratě ^ ^ S S S l k a t í  S te to S  jen 30 lů - 1:40,29 (49.12 a 51,17), 6. Petra Jandová
byly velmi náročné a tak závod do- . c . ?! zusraio jen du ju í49 04 a 52 631 -  Dvoibni- i  Hnz
íkni-iňiím ion ok  o Q7 4, , „ í „ moru.  Michal Hošek opakoval svůj 0/ lAa,Uíl a oz.bdj. u v o jd o j. i . h o z -
konulo jen 25 jum oiek a 37 junioiu. -b .  nhříhn ilalnmn a 117 dová 6’51, 2- Dezmanová 9,00, 3. Medzi-
V „propadlišti obou kol zůstali vyboiny výkon z obuho slalomu a uz hradská 26 94i 4 Koulová 46,00, 5. Alek-
i mnozí z našich nejmladších, na je- v prvním kole si odvážnou, riskantní sejeva (SSSR] B9 08 6< Kovaleva (SSSR)
jichž první mezinárodní výkony jsme jízdou zajistil dostatečný náskok 8g23
byli zvláště zvědavi. Závod nedokon- (1,24 sekundy] před Bulharem Ange- ’ ANTONÍN HUSÁK
čili ani Petr Valeš, Kočárek, Razus,
Turčan, Samohel, Kebrlová, Málková,
Petra Jandová, Peterková, Bůčková,
Kulková a další. Ani vítězka loňského a v  # H ■ v  v  o

Sp art ak iád n í den p říb ram ských lyzaru
časem prvého kola byla ve druhém , ___  , , ,  , , , ,  , ,
kole vyřazena diskvalifikací imnT j b ě  Kdyz byl 1yzar‘  temer Pul druhe stovky m ladých ly-

V kategorii juniorů podal velmi ský oddíl Baníku zařů Středočeského kraje, ale na star-
dobrý výkon Milan Hošek který již U Š k  M á P  Příbram Pověřen tu byli i mladí závodníci z Vimperka 
v prvém kole získal odvážnou jízdou M  kraÍským svazem a Strakonic. A tak se příbramským
více než jednosekundový náskok a ^ Ě B r M  lyžovaní uspořádat lyžařům jejich Zimní spartakiádní den
dokázal ve druhém kole uhájit své S É r  krajský klasifikač- vydařil. Byl závěrem jedné lyžařské
prvenství spolehlivou jízdou. Petr ; inUFWSKÁ ní závod n\ládeže sezóny a současně i nástupem do
Jurko, náš nadějný slalomář, byl po s ^OTAkK i985 ve sjezdových dis- spartakiádní sezóny 1985, která vy-
prvém kole třetí, ale druhé kolo zajel cíplinach, pripra- vrcholí soutěžemi talentované mlá-
v druhém nejlepším čase a odsunul voveH Příbramští lyžaři tento závod deže.^
výborného jugoslávského reprezentan- současné jako „Zim ní spartakiádní Vítězi KKZ a tím i Zimního sparta- 
ta Berganta na třetí místo Hana Hoz- den“- Přitom vycházeli z názoru, že kiádního dne se stali v jednotlivých
dová v obou kolech docílila nejlen- především v soutěžení mládeže je kategoriích: žákyně mladší: slalom
ších časů a znnvn nntvrrliia íp í pH třeba vidět budoucnost lyžování. Clo- Brychová (AŠ Mladá Boleslav], obří

H á T Í S f f Í & S  v ě k m í n ‘ ’ ale ,-.v  V e , dne,cH 17- 18; flolom  - .B e r á n k o v é  (J. Kolín), « .
rek. Výborným výkonem překvapila Prasmce minulého roku, kdy se mel kyne starsi: slalom i obří slalom -
m ladičká jugoslávská reprezentantka ? avod konat> byla v Kubově Huti na Roggie (Vim perk], žáci mladší: sla-
Lea Dezmanová (ročník 196811. Šumavě sněhová vrstva tak mala, ze )0m i obří slalom — Válek (L. Nym-

bylo třeba závody odvolat. I když burk], žáci starší: slalom — Bříza (J.
VE SLALOMU VYBOJOVALI v průběhu zimy uspořádali Příbram- K olín], obří slalom Schmidt (Čech.
PRVENSTVÍ HOŠEK A JUGOSLÁVKA stl ,p.r°  mládež několik soutěži — Kralupyj dorostenky: slalom i obří
n F 7 M A M n v í z nichž jmenovité závod v Srm mel ' , ťyj> . y, ,   ̂ ;

velmi pěknou účast — s okresním slalom Konigsmarkova (J. Kolín], 
Druhý soutěžní den se jel slalom spartakiádním dnem počkali až na dorostenci: slalom — Havlíček, obří

juniorek — opět na „čern é“ trati. Po- krajský KKZ. Ve dnech 10.—11. břez- slalom — Svare (oba B. Příbram],
měrně velmi těžké prvé kolo nezvlád- na se totiž sešlo v Kubově Huti nejen Ing. VÁCLAV SETNIČKA

11



Rozhovor s Jiřím  Beranem 

o Evropské běžecké lize *
Páté místo Jiřího Berana z liberecké Dukly v Evropské běžecké lize, jejíž f*

závody jsou součástí World Loppet League, patří mezi úspěchy čs. lyžování * 1
uplynulé sezóny 1983—84. Beran, který druhý rok startoval v této soutěži, W W  
úspěšně soupeřil se zkušenými Seveřany, m ajícím i lepší podmníky v podpoře 
kolektivu i doprovodném servisním týmu. Desetitisícové pocty startujících
svědčí o stále větším zájmu v lyžařském světě o dálkově běhy, k nimž řada  ̂ Í B I Í f  . 1 lr ^   ̂ N
zemí vypravuje zvláštní letecké výpravy. ^

Využili jsme setkání s Jiřím Bera- — 2:16 a olympijským vítězem na ffe. ^
nem k rozhovoru o jeho výsledcích a 50 km Thomasem Wassbergem. Ná- ‘ ' | | | | |^  f l p
zajímavostech z letošního ročníku sledovali Endestad — 3:33, Frykberg " S i ř i l  jgár | <^|||
Evropské běžecké ligy. O startech a — 3:58 a Rismyhr — 5:02 min. Beran  ̂ ' M  W  W  /-.* f | S
umístění čs. reprezentanta ve dvou skončil 24. v čase 4:28:50 hod., Kuosko " J | f !  V  l y  Ir A  J »
závodech soutěže (Běhu Dolomity a doběhl až 57. v silné konkurenci. J E *  ’ ♦ l y  *
krále Ludvíka] jsme psali v 3. čísle O týden později v 16. ročníku lyžař-
Lyžařství. Beran v nich obsadil sed- ského maratónu (42 km] ve Švýcar- v . J S I h i  « l i l
mé a šesté místo. V italské Marcia- ském Engadinu odstartovalo 10 500 jm  „  nohárem vo úsněšném
lonze (70 km] zvítězil opět Svéd běžců Zvítězil švýcarský reprezen- , 7 , 7̂ “ '-h ^?77 7 - j
Ronot Hnccio 'í-q-í-iq hna Q náQkn * T v  J  Tt , ,  iT + cx ábsolvováni tradičního dálkového běhuBengt Hassis za 3.33.19 hod. s nasko- tant Konrád Hallenbarter časem tnňnnmTctm Fnnndinu
kem 34 sekund před svým krajanem 1:42:09,1, následován B. Hassisem vyca ¿ngadinu
Frykbergem a  ̂ Američanem Endesta- _  o,3 sek. a svým krajanem Sando-
dem — 43 s. Čtvrtý byl Nor Rismyhr zem _  4^ . čtvrtý byl Frykberg škodovkou. Kromě závodů Evropské
— 1:42 min., následován O. Hassisem — g o před Norem Andreassenem běžecké ligy absolvoval ještě další
(Švédsko) — 2:47. Beran skončil čtr- _  30,4 a Rismyhrem — 33,6. Beran dva mezinárodní dálkové běhy: Lava-
náctý se ztrátou 8:54 min. na vítěze. doběhl sedmnáctý se ztrátou 1:44,51 seloppet (25 km) v Itálii a závod

Poslední únorovou neděli ve Finlan- na vítěze. Koasa (72 km) v rakouském Sv. ]o-
(75 km) při rekordní účasti Do konegného pořadí Euroloppetu hannu- v  Lavaseloppetu zvítězil B.

13 226 startujících vybojoval první se hodnotí tři nejlepší výsledky z pěti « assis s náskokem 20 sekund před
místo Sved O. Blomqvist v čase 3:46:23 závodů Pořadí na vedoucích místech: Beranem a 50 sekund před Marttilou.
hod. před svým krajanem Kuoskem 1 B Hassis o b 2 Frykberg 3 3 0 v  Koasa „běhu bylo pořadí: 1. F.
-  2:08 m in , Finem Puoskarim -  2:09 Blomqvist 7 4 Rismyhr 12 5 Beran Renggli (Švýc.) 3:38:20, 2. Schwen-
a Beranem -  4:10. Následovali Fino- 0q 7 V ¿ a m i la  (Svéd- dinger.(Rakousko) -  6 s e k , 3. Valen-
ve Rasanen, Juola, Kuronen a Hieta- gk’ol 17 b tini (Švýcarsko) — 3:07, 4. Beran
nen. J ' — 6:46.

První březnovou neděli v tradičním 11 onn km hřiipm Hunu mpcíoíi Jiří Beran si z letošních úspěšných
Vášově běhu (85,5 km) z 12 000 účast- se škodovkou startů Povezl řadu pěkných upo-
níků dominovali Švédové v pořadí: minkových cen. Byl to výsledek 3000
1. H. Persson za 4:14:14 hod. před Při účasti v dálkových bězích absol- kilometrů absolvovaných na lyžích
B. Hassisem — 58 s e k , 0 . Blomqvis- voval Jiří Beran od 18. ledna do 14. do konce března v letošní sezóně, jak
tem — 1:16 m in , A. Blomqvistem března celkem 11 300 km se svou je má přesně vedené ve svém trénin

kovém deníku. Získal cenné zkuše
nosti v ^Evropské^ běžecké lize 198A

je všemi pořadateli  ̂ zařazován do

hlasování vítězů Běhu Dolomity^ kde 
IKishalní,^ který^ doběhne v časovém

' ^  * - - > « - • A # * ' *  - . , J  , “ i í z  i r a í  , m l o  z H  u m o c n i  m m /  rin l . a h l i

f  V - ' . ; A ,

H „ fw* * t  t f *4 4 § jf %j$ # jf tS f 5 I jr# ywyt* * r  *
■<l  % wL ' -W * " 1 * J , : v* | f | #řff H * Jfffí I|1M| I fH n m $ f |' ’ f -ťp % i  t f f | | ř i  4 i  <t ~ f f f % } I f í 1111 1 “
* !! k J  L .  f t f / . . ‘i  r  1 1  " 1 1 1 4  i  P s 1



D ř a h l í H l r a  ř "  J f l  Přebor VLŠ
r l  e i l l N m a  ■ ■ táĚKÉĚ Jihomoravského kraje
____________ ^  ^  I  ^  L  - m  V Jihomoravském kraji pracuje

m jF  Iflff mm ffi\ ffll  i £  , « í ^ jS J l  v současné době 16 veřejných lyžař-
U n i l l t  |  w B B  *  ských škol s licencí VSL CÚV ČSTV.

. M »* Proti roku 1983 zvýšil se počet fun-
•Uř |  0  I  l *"  . < ři gujících škol o tři a tento vzestupný

m % Ě " W  Sk \ ^  r> f  \ & trend lze očekávat i v nejbližší bu-
I W A i U I  V i l  V  V I I  n *  N * / \ doucnosti. Vždyť ze 14 okresů kraje

V  •  i \ ** j  \ pracují veřejné lyžařské školy zatím
■ W  ■ 0  \ » 4 j I i - > / 1 jen v deseti a mezi těmi, kde dosud

zřízeny nebyly, jsou kupříkladu okre-

1 I C H n U t o l  6 8 %ga%fe'r‘ j  sy  Vyškov a Žďár nad S., kde lyžo-
W .* vání má dlouholetou tradici.

i  WĚ/j\% O činnost veřejných lyžařských
Již potřetí v posledních letech uspo v®* *s J||j./  I  | J|§  škol v kraji pečuje komise masového

řádal lyžařský oddíl TJ Armabeton j j f '  -  rozvoje lyžování VSL KV ČSTV, kte-
vrcholový závod pražského žactva ve f g f j  m  ^ r á  rozhodla, aby každoročně byl po-
sjezdových disciplinách. Celkem 172 £  , : C  řádán krajský přebor veřejných ly-
startujících z 23 pražských lyžařských -> M  žařských škol ve sjezdovém lyžová-
cddílu se o druhém březnovém ví- - ^  ̂ ^ jflP  ní jeho účelem je porovnat výsledky
kendu zúčastnilo v Harrachove Poha- » * 1 1  práce v jednotlivých školách, dát pří-
ru MV ČSTl/ Praha na dobře připra- ; ležitost frekventantům poznat pro-
vených tratích vzorné organizovaného Tak vypadala trat obřího slalomu stav- lvžařskvch závodů a tím nři-
7 ávndu šího žactva na závodní sjezdovce Cer- strecU lyžařských zavoau a um  p n
/tlvuul- ......................... „ , Ťnm, hnr„  „  Harrachově spět ke zpestřeni činnosti školy a

V kategorii m ladších zakyn ve sla- * v neposlední řadě umožnit pracovní-
lomu na trati 300 m s 27 brankami . . ,  kům škol setkání s výměnou zkuše-
zvítězila Z. Dítětová (Armabeton) Mm slalom e s převýšením 185 m ?vi- nostl fIm0 na sněhu se svfm l svS.
v čase 1:01,22 min. před R. Bartoso- těžila J. Baresova (Sokol Mala Stra
vo,, rAvia 1 — 4 07 sek a T Falbero- na) za 52>80 Před H- Hartmanovou renci-
vou (Sokol Kr č ) ’ -  5,08. V obřím sla- (Bohemians) -  3,85 a I. Kawaciuko- _ Letošní ^
lomu s převýšením 140 m opět vybo- vou (Slávia) — 5,83. zaiskem  stiedisku TJ BOPO T
jovala prvenství Z. Dítětová časem V kategorii starších žáků ve sla- v Dědkové na Českomoravské vicho-
50,04 sek., následována M. Síchovou lomu byl první L. Pollert (Slávia VS) vině. Soutěže se zúčastnilo selkem
(Bohemians) — 0,77 a J. Falberovou časem 1:13,28, následován T. Martin- 60 vybraných frekventantů veřejných
— 2,30. č o u  (Avia) — 1,52 a P. Frolíkem lyžařských škol. Díky dobré přípra-

Z m ladších žáků ve slalomu na r Qrbis 1 — 417 V obřím slalomu vě, sněhovým podmínkám i počasí

S ?  zaa tll:o i:0OP rp” e i' ^ N o v o tn ý m  - 71« Po— * ™ m í s t e c h :  měla akce ve,mi zdařilý a hladký
(Konstruktiva) -  1,76 a P. Tmelem 1- I- Damborsky (Bohemians) 51,13, piubeh.
(Štěrboholy) — 1,88. V obřím sla- 2. L. Pollert — 3,11, 3. J. Myška (So- v  jednotlivých věkových kategoriích 
lomu bylo pořadí na vedoucích mís- kol Krč) — 3,15. získali přebornické tituly:
těch: 1. M. Sgalitzer (Slávia) časem v  závěru ředitel závodů Ing. J. Vík- 7—Sletí: Klára Šimberová (VLŠ
47,60, následován P. Tmejem — 0,35 torín z MV ČSTV Praha zhodnotil nad- sport Brno) a Pavel Najdekr (VLŠ
a F. Novotným — 0,57. šené zápolení všech zúčastněných Tesla Brno).

lo m u Zn r t m tiS 3a79‘ m s f  40ňbrankami m)adých závodníka a závodnic podě- 9_ 10)etí: Ivana_ Mokrá a Martin
vybojovala prvenství I. Svobodová koval trenerum a ocenil kvalitní or- gukolský (oba VLS Tesla Brno).
(Štěrboholy) v čase 1:19,48 před ganizační úroveň závodu zásluhou ly- n _ I2 1 e t í:  Petra Čáslavová (VLŠ 
A. Bendovou (Jiskra) — 2,26 a M. Ne- žařského oddílu TJ Armabeton. Sport Brno a Jan Mynář (VLS Tesla
užilovou (Armabeton) — 2,83. V ob- FRANTIŠEK SRP Brno).

Slavnostní vyh lášení vítězů obřího slalomu  nuk, František Srp a archiv.

13



• D RU ŽSTVO  CS. SK O K A N U  v se- Pitoňák skončil čtvrtý s 393,04 b. Ve s 211 body před Schickem  (NSR) 172
stavě Polák, Švagerko, Portyk zvíte- skoku na středním můstku bylo pořa- a svým krajanem Stangassingerem
žilo v Poháru Sportovního klubu dí. 1. Ostwald 232,3 (96 a 89,5), 2. 169 b. Další pořadí: 4. Pieren (Svýc.)
Schönwald s 638,7 bodu před NSR I. Freitag 222,6 (90 a 91), 3. Heumann 155, 5. Marxer (Licht.) 128, 6. Geno-
626,0 a USA 621,7 b. V prvním za- (všichni N D R) 210,2 (89 a 88). Umis- let (Svýc.) 107, 7. Herzog (Rak.) 98,
vodě Evropského poháru v Neustadtu tění čs. skokanů: 10. Číž 172,8 (82 a 8. Fontaine (Fr.) 90, 9. Marti (Svýc.)
byl první Čerňajev (SSSR) s 226,7 76], 14. Slušný 165,3 (73 a 82,5), 15. a Pfeiffer (Rak.) oba 79 b. Ve sjezdu
(103,5 a 101,5) před Bulharem Brejče- Mayer 164,5 (75 a 80), 21. Jelenský je pořadí na vedoucích místech: 1.
vem 224,9 (102 a 103,5) a čs. repre- 152,3 (78 a 70), 25. Vacek 148,6 (77 Genolet 61, 2. Plöchinger (Svýc.) 53,
zentantem Švagerkem 213,9 (102,5 a a 69). Výsledky skoků na velkém 3. Huber (Rak.) 50, 4. Scardanzan
98). Čtvrtý byl Klauser (NSR) 213,0 můstku: 1. Ostwald 240,8 (116,5 a (It.) 49, 5. Shawer (Kan.) a G. Erla-
(100 a 97), následován Konopackem 123), 2. Buse (NDR) 188,6 (104 a 105), eher (It.) oba 44 b. Obří slalom: 1.
(USA) 210,8 (102 a 94,5). Umístění 3. Freitag 181,4 (100 a 101), 4. Mayer Schick 127, 2. Marxer 94, 3. Pieren
dalších čs. skokanů: 13. Portyk 188,2 174,2 (105 a 98), 5. Vacek 164,4 (96 75, 4. Walk (Rak.) 58, 5. Stangassin-
(89 a 96), 29. Polák 176,3 (87 a 92), a 100), — 8. Číž 156,2 (105 a 103 ger 57 b. Kombinace: 1. Kölbichler
35. Mayer 172,4 (88 a 90). Ve druhém s pádem), 10. Jelenský 149,4 (97 a 89), 65, 2. Genolet 35, 3. Schick 32, 4.
závodě v Schönwaldu bylo pořadí na 15. Slušný 141,5 (99 a 86). Fahner 26, 5. Fretz (oba Svýc.) a
vedoucích místech: 1. Polák 219,5 •  ŠV Ý C A R K A  SC H N E ID E R O V Á  zví- Herzog oba 25 b. V celkové klasifika-
(84 a 82), 2. Brejčev 213,0 (81,5 a těžila v obřím slalomu žen Evropské- ci Evropského poháru žen vybojovala
82), 3. Švagerko 210,7 (82 a 81), 4. ho poháru v italském Abetone časem prvenství Rakušanka Anita Wachte-
Ozernych (SSSR) 210,1 (81 a 81) a 2:34,32 před Italkam i Delagovou rová s 365 body před Svou krajankou
Hasslberger (NSR) 210,1 (82 a 80). — 0,18 a Toniolliovou — 1,44. Ve sla- Maierovou 251 a Svýcarkam i Schnei-
— 7. Portyk 208,5 (80 a 81), 31. lomu žen byla první Rakušanka Bee- derovou 210 a Eugsterovou 149 b. Dal-
Mayer 190,5 (80 a 73,5). Celkové po- rová za 1:32,87 před svou krajankou ší pořadí: 5. Toniolliová (It.) 117, 6.
řadí ze dvou závodů: 1. Brejčev 437,9, Maierovou — 0,09 a Švédkou Aeijäo- Arnitzová 110, 7. Probstová (obě Rak.)
2. Čerňajev 430,6, 3. Švagerko 424,6, vou — 0,58 sek. a Percyová (USA) obě 104, 9. Barbie-
4. Konopacke 420,1, 5. Klauser 413,3. ----------------------------------------------------------  rová (Fr.) a Ruefová (USA) obě 101.
— 11. Portyk 396,7, 12. Polák 395,8_b. n v  b  ^ Ve sjezdu jsou v čele pořadí: 1. Ar-

« V  PA M PQ RO VU  v Evropském po- K  &  ■ W w y a  nitzová 86, 2. Percyová 81, 3. Zellero-
háru mužů ve slalomu zvítězil Raku- 0  B H BlB B w í ■ ■ va (Svýc.] 67. 4. Probstová (Rak.)
šan Berthold časem 1:54,24 před svý- ■ ■ ■ ■ ■ W  61, 5. Muffatová (Fr.) 47 b. Obří sla-
mi krajany Stangassingerem — 0,29 w lom: 1. Wachterová 191, 2. Schneide-
a Kölbichlerem — 0,55. Čtvrtý byl Tď É  rová 170, 3. Malérová 78, 4. Eugste-
Švýcar Pieren — 0,84, následován C U A l A  r0Vá 75’ 5‘ Wieslerová (N SR j 70 b-
Italy Pellegrinim — 2,02 a Merellim L  C  J  V C I Q  Kombinace: 1. W achterová 47, 2. Maie-
__ 2,80 rová 35, 3. Eugsterová 34, 4. Toniollio-

•  ŠV É D K A  A E IJÄ O V Ä  vybojovala vá a Barbierová obě 25 b.
prvenství v Evropském poháru žen ve © GU N D E S V Á N  A M A R IE -LILLE - © A LŽB Ě TA  H A V R A N Č ÍK O V Á  obsa-
slalomu v rakouském Tauplitz za MOR R ISB Y O V Ä  se stali trojnásobný- clila třetí místo v celkové klasifikaci
1:22,00 před Rakušankami Maierovou mi mistry Švédská na závodech v Lu- Švýcarského běžeckého týdne s po-
— 0,36 a Wachterovou — 0,38. Čtvrtá lea. Na 15 km zvítězil Sván v čase četnou mezinárodní účastí s 48 body.
skončila Jugoslávka Světová — 0,75 40:52 min. před Wassbergem — 44 Zvítězila norská juniorská mistryně
před Rakušankou Beerovou — 0,79 a sek. a Mogrenem — 47, na 30 km světa 1982 Hané Krogstadová s 50 bo-
čs. reprezentantkou Mařasovou — 0,81. měl Sván 1:26:21 hod., druhý byl Otto- dy před svou krajankou Gjermunds-

•  D V A  Z Á V O D Y  E V R O P SK É H O  PO- sson — 1:37 min- následován Wass- hougovou 49 b. Čtvrtá byla Kanaďan-
H ÄRU SK O K A N U  se konaly ve fran- bergem — 2:28  ̂ Na 50 km vybojoval ka Shirley Firthová 42 před Italkou
couzském St. Nizier. V prvním zvítě- Sván mistrovský titul za 2.19.42 hod. Dal Sassovou 34 b. Z mužů zvítězil
zil Rakušan Resch s 219,5 (114 a Před Wassbergem — 3U6 min. a Švýcar Alfred Schindler s 96 b. před
111.5) před Francouzem Colinem 214,4 Mogrenem ^— 3:46. V běhu žen na svými krajany Hallenbarterem 92 a
(114,5 a 107) a Groyerem (Rak.) 211,1 b km zvítězila Risbyová časem 16:01 Sandozem 90 b. Čs. reprezentant Pavel
(113 5̂ a 106). Umístění čs. skokanů: min- následována Dahlmanovou — 22 Benc skončil desátý s 48 b. V prvním
9. Jelenský 198,4 (109 a 105), 11. Por- sak-> na 10 km mala čas 32:02 min. večerním závodě mužů v Obergoms
tyk 194,0 (106 a 104,5), 12. Polák Pí’ed Dahlmanovou — 1:07 min. a na na tři kola po 4 km zvítězil Sandoz
193,2 (107 a 104), 14. Slušný 190,3 33 km 1;03:53 hod. před Moertbergo- za 24:49,21 min., v závodě žen na
(104 a 106). Ve druhém závodě byl vou ~  2:56 m ia- dvě kola po 4 km Gjermundshaugová
první Colin s 220,7 (112,5 a 113,5) * v  ITALSKÉM ABETONE v Evrop- časem 19:38,41 min., Havrančíková
před Reschem 217,9 (114 a 110) a ském poháru žen v superobřím slalo- byla čtvrtá — 17,87. V Saas Fee v zá-
Eratem (Rak.l 215,5 (103,5 a 114,5). mu zvítězila Svýcarka Schneiderová vodě mužů na 15 -km byl první Ra-
Čtvrtý skončil Slušný s 208,6 (108 a časem 2:19,75 min. před Rakušanka- kušan Schwendinger za 43:05 min.,
111.5) , šestý Jelenský 204,4 (109,5 a mi Brauneggerovou — 0,68, Maiero- Benc byl sedmý — 24 sek. Havrančí-
107), osmý Portyk 201,3 (109 a 106) vou — 0,99 a Italkou Bricchettiovou ková vybojovala prvenství na 8 km
a devatenáctý Polák 176,1 (101 a 101). — 1,54. V obřím slalomu mužů časem 25:01 min. před Firthovou

© N A 13 R O Č N ÍK U  O B E R H O FSK Ý C H   ̂ Monte Pořa byl první Schick (NSR) — 10 a Krogstadovou — 16 s. Ve
LY Ž A Ř S K Ý C H  H ER v běhu na 15 km 2:17>87 m ia ’’ n a| ledoy an Švýcarem Zweisimmen z mužů na 1 2  km byl
zvítězil čs. reprezentant Ladislav Pierenem -  0,26, Spanelem Salvado- první Behle (NSR) za 37:20,0 min.
Švanda za 44:40,6 min. před Schröde- resam a Fl’ancouzem La' Závod zen na 6 km vyhrala Firtho-
rem (NDR) — 20,5 a svým krajanem mottem ,3 .^  _ va za 21:17,5 před Dal Sassovou  ̂ 1,2
Bečvářem — 23,7. Georgiev byl deva- © ŠTA FE TA  ZEN  CSSR  ve složení a Havrančíkovou — 4,5 s. V Gantrisch- 
tenáctý se ztrátou 3:20 0 min na ví- Pasiárová, Svobodová, Jeriová zvítězí- -Schwarzenbůhlu v běhu mužů na
těže Na 30 km bylo pořadí na vedou- â v Murmansku na 3 X 5  km za 15 km byl opět první Behle časem
cích' místech- 1 Bakiev ° (SSSR) 50:40,01 před Norskem (Nybraateno- 45:44,2 min., v závodě žen na 9 km
1 30-18 6 hod 2 Švanda __ 2:00 6 va> Jahrenová, Boová) — 13,22 sek. a Gjermundshaugová za 30:41,1 min.
min 3 Schröder __ 2-34 7 4 Beč- SSSR (Zimjatovová, Smetaninová, Mar- Havrančíková skončila čtvrtá se ztrá-
vář 2-491 —- 14 Georgiev — 7-17 5 kašanská) — 27,18. tou 29,5 s. V Langis Glaubenbergu
V závodě juniorů na 15 i 30 km zví- © V E  SV Ě T O V É M  POH ÁRU V  LY- závod mužů na 15 km skončil úspě-
tězil Leipold (NDR) časy 45:44,1 a ZA R SK É  A K R O B A C II v soutěži mužů chem Sandoze za 42:09,6 min., Benc
1:34:18,2. V závodě sdruženém vybo- v jízdě v boulích zvítězil Francouz bYÍ Pátý — 2:05,6 min. Závod žen na
joval prvenství Schmieder s 423,005 Bron před svým krajanem Dutruil- 7-5 km přinesl prvenství Dal Sassové
b. před Opitzem 413,795 a Hopfem hem a Švédem Fahlenem. Ze žen byla časem 25:30,0, Havrančíková byla pá-
(všichni NDR) 408,720. Čtvrtý skon- první Američanka Engishová, násle- tá — 57,6 s. V závěrečném závodě
čil Klimko s 404,035 b., následován dována Wolffovou (USA) a Švýcar- mužů v Einsiedeln na 7,2 km zvítězil
Kopalem 396,000. Umístění dalších čs. k° u Gallizziovou. Hallenbarter za 19:18,0, v běhu žen
sdruženářů. 8. Peterka 386,300, 9. Tat- • V EV R O PSK É M  POH ÁRU V E  SJE Z - na 4 km Havrančíková časem 12:38,2
ranský 364,805. V kategorii juniorů D O V ÝC H  D ISC IP L ÍN Á C H  v soutěži před Krogstadovou — 22,2 a Gjer-
byl první Schramm (NDR) s 411,48 b., mužů zvítězil Rakušan Kölbichler mundshaugovou — 26,3 sek.

14



Úspěchy čs. lyžařů ve Světových pohárech
Českoslovenští lyžaři se mohou letos pochlubit dosud největšími úspěchy 

v historii Světových pohárii. Pavel Ploc obsadil třetí místo v soutěži skokanu,
Jiří Parma páté a Ladislav Podzimek jedenácté místo, v soutěži družstev čs. ®.
skokani skončili třetí za NDR a Finskem. Květa Jeriová vybojovala čtvrté
místo v SP běžkyň, Olga Charvátová v celkové klasifikaci SP ve sjezdových
disciplínách skončila sedmá, byla nejrychlejší v závěrečném paralelním sla- ^
lomu, započítávaném do Poháru národu. Svou všestrannost prokázala třetím ■ " i?'* ,
pořadím v kombinaci, jedenáctým v obřím slalomu, dvanáctým ve sjezdu
a čtrnáctým ve slalomu. Cenné je i desáté místo Jany Gantnerové v SP sjez- ^  ^
dařek. Neúspěšná je bilance běžci! a sdruženářů. d  *

jovala prvenství jeho krajanka Erika 12. Giořgť — 2,62, 13. Shaw' — 2,63, 14’ ^
Hessová s 247 body, následována Strolz — 3,05, 15. Sunqvist (Svéd.) — 3,25. V iř \  ' *
H. Wenzelovou (Lichtenštejnsko) 238 Sjezd ve Whistler Mountain 11. března
a Američankou McKinneyovou 195. (délka tratě 3825 m, převýšeni 989 m): 5% 1
Malé křišťálové glóbusv ve sjezdu • I0*111501! 2:02,85, 2. Hoflehner 0,32, |  |f|| v
získali švýcarští reprezentanti Urs 3* ZurbriSS®n — O,33, 4. Brooker — 0,77, j

Räber a Maria Walliserová, ve slalo- Heinzer — 1,05, 8. Lewis (USA) — l ’;65, J m '  ‘ - v' ^ . *|>Sť
mu Marc Girardelli a Tamara McKin- 9. Gattermann (NSR) — 1,83, 10. Klam- 1 M$íM á
neyová, v obřím slalomu Ingemar mer (Rak.) — 1,99, 11. Steiner — 2,01, Švýcaři Pirmin Zurbriggen a Erika
Stenmark a Erika Hessová, v kombi- 12. Niederseer (Rak.) 2,20, Pbit- Hessová zvítězili ve Světovém poháru
naci Andy Wenzel (Lichtenštejnsko) w i l d Ä b S  í n I r )1-  2 3 4 ™ *  1984 ve sjezdových disciplínách
1 říeSS.°V^‘ - „ „ Superobří slalom v Oppdalu 211. břez-

Ve Svetovem poháru v heliu zvíte- na [délka tratě 2010 m, převýšení 520 m): senová — 1,90, 13. Haasová (Švýc.)
zil Svád Gunde Sván se 145 body před 1 Zurbriggen 1:24,30, 2. Girardelli — 1,20, — 1,84, 14. Ederová — 1,96, 15. Nelso-
svým krajanem Wassbergem 96 a Fi- 3. Franko (Jug.j 1,50, 4. Enn (Rak.) nová (USA) — 2,00. — 23. Charvátová 
nem Kirvesniemim 93, ze žen Finka — 1,72, 5. Wassmaier (NSR) — 1,82, 6. — 2,64.
Marja-Liisa Hämäläinenovä se 134 bo- Wenzel (Licht.) — 1,88, 7. Strolz (Rak.) Obří slalom v Lake Placidu 8. března
dv nřed Smetaninnvnu ÍSSSR1 114 a — 1.91, 8. Müller — 2,18, 9. Hinterseer (převýšení 305 m, v obou kolech 45 bra-
cty piect bmetaninovou (bbbKj 114 a _  221* 10 Bürgler _  2,49, 11. Giorgi a nek): 1. Cooperová 2:38,38 (1:21,92 a
Norkou Jahrenovou 104 b. V SP sko- Hangl (Svýc ] Qba _  2,55, 13. Kernen 1:16,46), 2. Kiehlová -  0,77 (1:21,98 a
kanu je poradí na vedoucích mis- — 2 58 14 Kerschbaumer (It ) — 2 77 1:17,07), 3. M. Eppleová (NSR) — 0,98
těch: 1. Jens Weissflog (NDR) 230 b., 15. júien. — 2,79. ’ (1:22,53 a 1:16,83), 4. McKinneyová — 1,28
2. Nykänen (Finsko) 217, 3. P. Ploc Obří slalom v Kirkerudu u Osla 23. (1:22,86 a 1:16,80), 5. H. Wenzelová
148. Prvním vítězem SP sdruženářů března (převýšení 320 m, v obou kolech — 1,78 (1:22,60 a 1:17,56), 6. E. Hesso-
se stal Nor Tom Sandberg se 103 bo- 45 branek). 1. Enn 2:17,65 (1:07,60 a vá (Švýc.) 2,46 (1:23,17 a 1:17,67), 7.
dy, následován Dotzauerem (NDR) 89 1=10,05) 2. Giorgi -  0 24 (1:07,95 a Nelsonova -  2,79, 8 Roffeová (USA)
a G Andprsenem ÍNnrsknl 8? h 1.09,94), 3. Bürgler — 0,33 (1.07,82 a 3>31, 9. Reyova (Fl .) 3,58, 10. An-
a G. Andersenem (NorsKOJ ÖZ b. 1:10,16), 4. Zurbriggen — 0,48 (1:07,90 deerová (Svýc.) — 3,68, 11. Gergová
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH a 1:10,23), 5. Stenmark — 0,69 (1:08,28 (NSR) — 3,93, 12. Pelenová (Fr.) a
M ži a 1:10,06), 6. Orlainsky (Rak.) — 1,21, Kirchlerová obě — 4,04, 14. Charvátová

„ . „ (1:08,34 a 1:10,52), 7. Franko — 1,60, 8. — 4,10, 15. Serratová (Fr.) — 4,19.
Sjezd v Aspenu 3. března (délka tratě Gaspoz — 1,61, 9. Wenzel — 1,81, 10. Obří slalom ve Waterville Valley 18.

3020 m, převýšení 1000 m): 1. Johnson Julen — 1,85* 11. Hinterseer — 1,99, 12. března (převýšení 302 m, v prvním kole
(USA) 1:49,60, 2. Höflehner a Steiner (oba Hirt (NSR) — 2,01, 13. Križaj — 2,38, 41, ve druhém 40 branek): 1. McKin-
Rak.) oba — 0,25, 4. Zurbriggen (Švýc.) 14. Erlacher — 2,57,’ 15. Strolz — 2,79. ’ neyová 2:09,66, 2. E. Hessová — 0,50, 3.

0,29, 5. Resch (Rak.) 0,33, 6. Ker- Slalom v Kirkerudu u Osla 24. března Cooperová — 0,64, 4. Kirchlerová — 1,32, 
nen 0,46, 7. Heinzer (oba Švýc.) (převýšení 168 m, v obou kolech 50 bra- 5. Merleová (Fr.) — 1,54, 6. Leskovše-
— 0,62, 8. Podborski (Kan.) — 0,80, 9. nek): 1. Girardelli 1:23,43 (41,00 a 42,43), ková (Jug.) — 1,65, 7. Barbierová (Fr.)
Mair (It.) — 1,08, 10. Räber (Švýc.) 2. Stenmark — 0,61 (41,22 a 42,82), 3. — 2,05, 8. Pelenová — 2,13, 9. Savijar-
— 1,20, 11. Athans (Kan.) — 1,35, 12. De chiesa (It.) — 1,15 (41,52 a 43,06), viová — 2,15, 10. M. Eppleová — 2,21,
Lee (Austr.) —• 1,52, 13. Weirather (Rak.) 4_ p0pangelov — 1,33 (41,70 a 43,06), 5. 11. Haasová — 2,22, 12. Walliserová
— 1,70, 14. Brooker (Kan.) — 1,86, 15. Giorgi — 1,39 (42,13 a 42,69), 6. Zoller — 2,35, 13. Oertliová — 2,39, 14. Andee-
Muller (Svýc.) — 2,05. (Rak.) — 1,42 (41,71 a 43,14], 7. Fjäll- rová — 2,59, 15. Nelsonové — 2,65. —

Obří slalom v Aspenu 4. března (pře- berg (Švéd.) — 1,53, 8. Križaj — 1,54 21. Charvátová — 3,06.
výšení 402 m, v obou kolech 51 branek): g. Bouvet Fr.) a Heidegger oba — 2,00, Slalom ve Waterville Valley 11. března
I. Zurbriggen 2:32,40, 2. Girardelli (Luc.) n .  Neuriesser — 2,23, 12. Orlainsky (převýšení 155 m, v prvním kole 09, ve
— 0,88, 3. P. Mahre (USA) — 0,93, 4. _  2 52) 43. steiner — 2,62 14 Wallner druhém 61 branek): 1. McKinneyová
Hangl (Svýc.) — 1,60, 5. Erlacher (It.) (švéd.) — 2,75, 15. Kuralt (Jug.) — 2,76. 1:37,78 (50,89 a 46,89), 2. Gadientová
— 1,78, 6. Bürgler (Svýc.) — 1,79, 7. _ (Švýc.) — 1,13 (51,66 a 47,25], 3. Pele-
Giorgi (It.) — 2,47, 8. Gruber — 2,66, 9. ZenÝ nová — 1,20 (51,98 a 46,89), 4. Oertlio-
Mader (oba Rak.) — 3,33, 10. Pramotton Sjezd v Mount St. Anne 3. března (dél- vá 1,43 (51,90 a 47,29), 5. E. Hessová 
(It.) — 3,93, 11. Shaw (USA) — 4,25, ka tratě 2285 m, převýšení 567 m): 1. — 1,58 (52,21 a 47,13), 6. Cooperová
12. Gaspoz (Švýc.) — 4,36, 13. Križaj Flandersová (USA) 1:29,50, 2. Waldmeie- — 1,68 (52,67 a 46,79) a D. Tlalkaová
(Jug.) — 4,41, 14. S. Mahre (U SA )— 4,63, rová (Fr.) — 0,70, 3. Ederová (Rak.) (Pol.) — 1,68 (52,09 a 47,37), 8. H. Wen-
15. Lüthy (Svýc.) — 4,83. — 0,71, 4. Sorensenová (Kan.) — 0,94, zelová — 1,72, 9. M. Hessová (Švýc.)

Slalom ve Vailu 6. března (převýšení 5. Oertliová (Svýc.) — 1,04, 6. Zengerlo- — 1,96, 10. Charvátová — 2,22, 11. Be-
170 m, v obou kolech 65 branek): 1. Zol- vá (Rak.) — 1,36, 7. Grahamová (Kan.) dardová (Kan.) — 2,94, 12. Konzettová
ler (Rak.) 1:41,11 (47,35 a 53,76), 2. Po- — 1,50, 8. Wilcoxová (USA) — 1,51, 9. (Licht.) — 3,06, 13. Solknerová (Rak.)
pangelov (Bul.) — 0,45 (47,78 a 53,78), Wolfová (Rak.) — 1,54, 10. Mösenlechne- — 3,12, 14. Grabowská (Pol.) — 3,17, 15.
3. P. Mahre — 0,62 (47,26 a 54,74) a Hal- rová (NSR) — 1,55, 11. Ehratová (Švýc.) Tomeová (Jug.) — 3,27.
varsson — 0,62 (47,86 a 53,87), 5. Neu- — 1,58, 12. Oaková (USA) — 1,63, 13. Obří slalom v Jasné 17. března (pře- 
riesser (oba Švéd.) — 0,68 (47,56 a Stemmleová (Kan.) a Walliserová (Švýc.) výšení 330 m, v prvním kole 46, ve dru-
54,23), 6. Heidegger (Rak.) — 0,74 (47,91 obě — 1,69, 15. Haightová (Kan.) — 1,84. hém 45 branek): 1. E. Hessová 2:17,08
a 53,94), 7. Gaspoz (Švýc.) — 0,76, 8. — 23. Charvátová — 2,55. (1:06,07 a 1:11,01), 2. Figiniová (Švýc.)
Nilsson (Švéd.) — 0,97, 9. Tache (USA) Superobří slalom v Mount St. Anne — 0,81 (1:05,89 a 1:12,00), 3. Cooperová
— 1,35, 10. Stenmark (Švéd.) — 1,43, 4. března (délka tratě 2005 m, převýšení — 0,87 (1:05,95 a 1:12,01), 4. M. Eppleo-
11. Buxman (USA) — 1,57, 12. Strolz 495 m): 1. Kiehlová (NSR) 1:24,44, 2. vá — 2,34 (1:05,81 a 1:13,61), 5. McKin-
(Rak.) — 1,59, 13. Sörli (Nor.) — 1,77, Kirchlerová (Rak.) — 1:25,36, 3. Coope- neyová — 2,36 (1:06,44 a 1:13,00), 6.
14. Zurbriggen a Shaw oba — 1,98. rová (USA) — 1,7, 4. Ehratová — 1,36, Kiehlová — 2,60 (1:06,63 a 1:13,05], 7.

Obří slalom ve Vailu 7. března (pře- 5. Walliserová — 1,41, 6. McKinneyová M. Hessová — 3,24, 8. Haasová — 3,29,
výšení 430 m, v obou kolech 52 branek): (USA) — 1,43, 7. H. Wenzelová (Licht.) 9. Charvátová — 3,48, 10. Gergová
1. Stenmark 2:50,58 (1:28,33 a 1:22,25), — 1,52, 8. Quittetová (Fr.) — 1,63, 9. Gra- — 3,50, 11. Nelsonová — 3,74, 12. H.
2. Zurbriggen — 0,85 (1:27,94 a 1:23,49), hamová — 1,76, 10. Savijarviová (Kan.) Wenzelová — 3,87, 13. Walliserová
3. Enn (Rak.) — 1,11 (1:27,84 a 1:23,85), — 1,84, 11. Oertliová — 1,87, 12. Sören- — 4,08, 14. Andeerová — 4,28, 15. Pele-

15



noVi-, _  4,94. _  16. Mařasová — 5,66, Rak.) 192,4 (82,5 a 82), 7. Kokkonen
22. Milanova — 6,55, 23. Valešová — 6,59, 189,2 (76 a 84), 8. Asphol 188,4 (83 a 79),
25. Medzihradská — 8,24, 33. Dvoršťáková 9. Berg (oba Nor.) 186,0 (83 a 80), 10. #
— 12,26, 35. Brudná — 13,60. — Hojstri- Holland (USA) 185,5 (81,5 a 78,5), 11. f  j M  ^  ív
čová a Jetmarová závod nedokončily. Sterner (Nor.) 183,9, 12. P. Ploc 183,8, , jffr J f A  "

Slalom v Jasné 18. března (převýšení 13- Findeisen 183,6, 14. Bergerud (Nor.) .«L
160 ni, v prvním kole 57, ve druhém 59 a McGrane (USA) oba 183,0. ) r
branek): 1. Steinerová 1:35,53 (47,78 a Závod v Lillehammeru 9. března - ¡ft-TlW„ - '■ ''
47.75) , 2. Pelenová — 0,29 (48,87 a 46,95), (P 90 m): 1. P. Ploc 210,5 (118,5 a 116,5),
3. Magoniová (It.) — 0,81 (48,82 a 47,48), 2. Nykánen 200,9 (103,5 a 125), 3. Vettori
4. D. Tlalkaová — 0,91 (48,64 a 47,80), (Rak.) 188,0 (113 a 104,5), 4. Bergerud M  V  'i
5. H. Wenzelová — 0,93 (48,63 a 47,83), 183,9 (99 a 117), 5. Schallert 180,9 (103,5 J V  m /oO l
6. M. Hessová — 1,29 (48,79 a 48,03), 7. a 112,4), 6. Weissflog (NDR) 178,4 (105 M  f H |  ^
Marasová — 1,82, 8. Valešová — 1,97, 9. a 108,5), 7. Podzimek 178,2 (104,5 a 108,5),
Grabowská — 3,19, 10. Solknerová 8. Kogler 176,7, 9. Ulaga 175,9, 10. Eid- (4 .
— 3,48, 11. Ederová (Rak.) — 3,88, 12. hammer (Nor.) 171,5. — 13. Parma 164,8, a sm  - : J W
Tomeová — 4,43, 13. Wieslerová (NSR) Dluhoš 144,7. 1 JB m  /
— 4,68, 14. Milanová — 4,80, 15. Leskov- Závod v Oslu 11. března [P 86 m): |  M M
šeková — 5,14. — 17. Hojstricová — 5,99, 1. Podzimek 209,7 (103 a 102,5), 2. P. ' '  Ě K ř J  i
20. Dvoršťáková — 9,59. — Charvátová Ploc 205,7 (102,5 a 103), 3. Eidhammer >-mu ~ jSgjp j ř  /
závod nedokončila. (Nor.) 203,9 (103,5 a 9/,5), 4. Holland ■- m i  Má

Slalom ve Zwieselu 20. března (převý- 202,3 (101 a 101), 5. Berg 198,8 (94,5 a âlP® £  í  Š  m
šení 140 m, v prvním kole 58, ve druhém 101), 8. Ulaga 198,6 (100,5 a 98,5) 1. F  # # JB
60 branek): 1. H. Wenzelová 1:31,77 Schallert 192,6 (97 a 99,5) a Bulau I # * m
(44,54 a 47,23), 2. McKinneyová — 0,19 (Kan.) 192,6 (100,5 a 96 >̂ Kog1®̂ 190’  ̂ Pavel Ploc obsadil třetí místo ve Svě- 
(44,72 a 47,24), 3. Pelenová -  0,81 (45,24 (98 5 a 93 ^  »  188 5 (96 ^  sk o k a M  Je  to za_
a 47,34), 4. Gadientová -  0,84 (44,69 a a 100,5), 11. Parma 187 0 (99,5 a 91), „P in čtV  Psněrb řs renrezentantn
47 921 5 D Tlalkaová   0 92 í44 85 a 12. Wiegele (Rak.) 185,6, 13. Opaas tím nejvetsi uspectl cs. reprezentanta
%Í\)\ 6. E. Hessovl -  0,96 (44,98 a (Nor.) 185,2, 14. Hastings 184,6, 15. Ber- v této soutěži
47.75) , 7. Quariová (It.) — 1,25, 8. M. gerud 180,8. — 63. Dluhos.
Tlalkaová (Pol.) __ 1 45 9. Oertliová Lety v Oberstdorfu 17. března _  2:16,9, 9. Griinenfelder (Svýc.),
— 1,57, 10. Kronbichlerová (Rak.) — 1,67, (P 120 m): 1. Nykánen 392,5 (185 no- — 2:35,3, 10. G. Holte (Nor.) — 2:42,/,
11. Charvátová __ 1,76, 12. M. Hessová VÝ světový rekord a 173), 2. P. Ploc 366,5 l i .  Kirvesniemi (Fin.) — 3:14,3, 12. Ottos-
— 2 10 13. Andeerová ’ — 2 25 14. Ma- (181 a 166), 3. Weissflog 360,0 (164 a Son — 4:12,9, 13. Guidon — 4:46,5, 14.
goniová — 2 34 15. M. Eppleová — 2 51. 176), 4. Ostwald (NDR) 356,o (1/1 a 166), Mikkelsplass (Nor.) *—* 4:57,7, 15. Ende-
— 18. Valešová. — Hojstricová, Medzi- 5. Felder 350,5 (161 a 164), 6. Parma stád (USA) — 4:59,7.
hradská a Milanová závod nedokončily. 345,5 (164 a 155), 7. Dluhoš 342,5 (150 a 15 km 18. března ve Fairbanksu: 1.

Obří slalom ve Zwieselu 21. března 169J, 8. Podzimek 340,0 (165 a 151), 9. Sván 38:17,9, 2. Griinenfelder — 16,4,
(převýšení 320 m v prvním kole 47 ve Findeisen 331,0 (161 a 150), 10. Opaas 3. Bra — 1:36,3, 4. Ottosson — 1:36,5,
druhém 46 branek): 1. McKinneyová 313,0 (146 a 148), 11. Hirner 310,5, 12. 5. Guidon — 1:48,0, 6. T. Holte — 1:48,7,
2:13,28 (1:10,06 a 1:03,22), 2. E. Hessová Ylipulli (Fin.) 309,0, 13. Vettori 307,5, 14. 7. g . Holte — 1:52,3, 8. Harvey (Kan.)
__ 0^7 (1:10,28 a 1:03,77), 3. Fernande- Eidhammer 307,0, 15. Holland 306,5. — 1:57,6, 9. Monsen (Nor.) — 2:03,2, 10.
zová-Ochoaová (Šp.) — 1,00 (1:10,54 a Lety v Oberstdorfu 18. března: 1. Ny- Mogren — 2:09,9, 11. Wassberg — 2:31,2,
1:03,74), 4. Kiehlová — 1,15 (1:09,58 a kaněn 391,5 (170 a 178),2. P. Ploc 357,5 12. Ristanen — 2:53,4, 13. Endestad
1:04'95L 5. Nelsonová __ 1,16 (l:lo'o6 a (166 a 154) a Weissflog 357,5 (153 a 165), — 3:04,2, 14. Hallenbarter (Švýc.)
1:04,38)1 6. Barbierová — ’ 1,20 (1:10,34 4. Ostwald 349,5 (164 a 154), 5. Parma — 3:07,8, 15. Simoneau (USA) — 3:09,2.
a 1:04,14). 7. Figiniová __ 1,28, 8. H. 345,ii (159 a 15d), 6. Felder 339,5 (153 a 15 km 25. března v Murmansku: 1.
Wenzelová — 2,14, 9. Kirchlerová a 151), 7. Ylipulli 334,5 (152 a 150), 8. Dlu- Devjetjarov 42:22,9, 2. Smirnov — 4,3, 3.
Armstrongová (USA) obě — 2 73 11 hos 332,0 (148 a 151), 9. Podzimek 331,5 Astaškin — 30,6, 4. Zimjatov (všichni
Haasová — 2,92, 12. Reyová — 3,21, 13.’ (150 a 149), 10. Bauer 330,0 (150 a 143), SSSR) — 36,1, 5. Galanes (USA) — 42,6,
M. Hessová — 3*79, 14. Mařasová — 3,81, 11. Findeisen 328,0, 12. Ulaga 321,0, 13. 6. Baťuk (SSSR) — 43,4, 7. Burlakov
15. Charvátová —' 3,84. __ 27. Medzi- Vettori 318,0, 14. Hastings 317,5, 15. Eid- — 44,2, 8. Sergujev (SSSR) — 46,4, 9.
hradská. ' hammer 315,5. Sachnov — 47,3, 10. Ulvang (Nor.)

Slalom v Kirkerudu u Osla 24. března První finálový závod 24. března v Pia- — 51,7, 11. Griinenfelder — 55,5, 12. Ro- 
(převýšení 138 m, v prvním kole 56, ve nici (P 70 m): 1. Weissflog 233,1 (97 a manov (SSSR) — 58,1, 13. Guidon
druhém 57 branek): 1. McKinneyová 90), 2. Holland 200,1 (90,5 a 88), 3. Malik _  1:04,0, 14. Bakijev (SSSR) — 1:06,4,
1:29,21 (41,00 a 42,43), 2. D. Tlalkaová (Pol.) 199,7 (90 a 87), 4. Podzimek 199,3 15. Vaananen (Fin.) — 1:19,1.
— 0,94 (45,46 a 44,69), 3. Pelenová — 1,10 (88 a 90), 5. P. Ploc 197,4 (89,5 a 87),
(46,31 a 44,00), 4. E. Hessová — 1,43 6. Erat (Rak.) 190,7 (92 a 80), 7. Piazzini y
(46,46 a 44,18), 5. M. Tlalkaová — 158 (Švýc.) 190,6 (87,5 a 86), 8. Ulaga 189,0 10 km 25. února ve Falunu: 1. Sme-
(45̂ 88 a 44,91), 6. Steinerová __ 2,01 (87 a 83), 9. Parma 186,4 (82,5 a 86), 10. taninová (SSSR) 30:43,9 min., 2. Risbyová
(46,37 a 44,’85),’ 7. Zavadlavová (Jug.) Rohwein (NSR) 185,1 (89 a 84,5), 11. (Svéd.) — 29,5, 3. Hamálainenová (Fin.)
— 2,49, 8. Quariová — 2 53 9. Kronbich- Fijas (Pol.) 183,7, 12. Hastings 181,7, 13. 33,3, 4. Jahrenová (Nor.) 37,7, 5.
lerová — 2,82, 10. Konzettová — 2 89 Bauer 181,6, 14. Lotrič (Jug.) 180,7, 15. Markašanská — 38,5, 6. Zimjatovová (obe
11 Charvátová a Oertliová obě — 2 94 Waldvogel (NSR) 180,3. — 18. Dluhoš SSSR) 41,9, 7. Boová ■ 54,5, 8. Petter-
13. M. Eppleová — 3,06, 14. Aeijaová 178,4 (86,5 a 80). senová — 1:09,5, 9. Nybraatenová
(Svéd.) — 3,25, 15. Magoniová — 3,36, Druhý finálový závod 25. března v Pia- 1:20,9, 10. Nykkelmoová (všechny
16. Mařasová — 3,70. nici (P 90 m): 1. P. Ploc 203,0 (122 a Nor.) 1:21,0. Os. reprezentantky ne-

„  . 123), 2. Opaas 171,4 (120 a 106), 3. Fijas startovaly.
SP SKOKANU 162 5 íll3  a 107Ji 4_ Bauer 160,1 (110 a 5 km 3. března v Lahti: 1. Aunliova

Závod v Lahti 2. března (P 70 m): 109’) a Vettori 160,1 (107 a 112), 6. Ula- (Nor.) 19:07,9 min., 2. Smetaninová
1. Nykánen 211,9 (86 a 84), 2. Puikko- ga 157,4 (110 a 106), 7. Dluhoš 155,6 — 3,9, 3. Risbyová — 10,6, 4. Burlakovo-
nen (oba Fin.) 197,2 (79 a 81,5), 3. Bauer (100 a 114), 8. Weissflog 152,2 (108 a vá (SSSR) — 12,2, 5. Zimjatovová
(NSR) 195,0 (80 a 81), 4. Schallert (Rak.) 105), 9. Findeisen 147,0 (105 a 105), 10. — 13,3, 6. Boová — 18,5, 7. Pettersenova
193.8 (82 a 79,5), 5. Prokopenko (SSSR) Hirner 146,1 (106 a 103), 11. Podzimek a Hamálainenová obě — 20,0, 6. Nybraa-
189.0 (76 a 82,5), 6. Kokkonen (Fin.) 144,6 (109 a 100) a Ostwald 144,6 (106 a tenová — 29,2, 10. Nykkelmoová — 31,7,
185.1 (75 a 79,5), 7. Findeisen (NDR) 103), 13. Konopacke (USA) 144,4, 14. To- H . Markašanská — 30,8, 12. Johansso-
177.2 (82 a 73,5), 8. Hirner (Rak.) 175,5 masí (It.) 144,1, 15. Bergerud 141,7. pová (Svéd.) — 37,7, 13. Jahrenová
(76,5 a 74,5), 9. Richards (Kan.) 175,3 .. — 38,7, 14. Gjermundshaugová — 40,9,
(80,5 a 73,5), 10. Pusenius (Fin.) 174,6 15. Elvosová (všechny Nor.) — 42,6. —
(75,5 a 76,5). — 14. Podzimek 170,,2 Muži Cs. reprezentantky nestartovaly.
(77 a 76). 30 km 26. února ve Falunu: 1. Sván 20 km 8. března v Oslu: 1. Boová

Závod v Lahti 4. března (P 90 m): 1. (Svéd.) 1:24:37,0, 2. Wassberg (oba Švéd.) 1:04:21,6 hod., 2. Hamálainenová — 14,8,
Nykánen 228,7 (119,5 a 109,5), 2. Puik- — 1:01,7, 3. Lindvall (Nor.) — 1:26,1, 3. Smetaninová — 1:15,0, 4. Pettersenová
konen 26,3 (117 a 106), 3. P. Ploc 192,8 4. Sachnov (SSSR) — 1:39,0, 5. Ottosson — 1:32,5, 5. Risbyová — 1:41,8, 6. Mar-
(109 a 101,5), 4. Stannarius (NDR) 187,7 (Švéd.) — 2:05,7, 6. Holte — 2:20,6, 7. kašanská — 1:42,2.
5. Findeisen 185,1, 6. Hastings (USA) Eriksen — 2:32,4, 8. Bra (všichni Nor.) 10 km 24. března v Murmansku: 1. Ny-
183,3, 7. Parma 182,8 (109 a 91,5), 8. — 2:35,8, 9. Ostlund (Svéd.) — 2:43,7, braatenová 33:35,7 min., 2. Smetaninová
Kokkonen 179,2. 9. Hirner 177,5, 10. Kog- 10. Devjetjarov — 2:48,2, 11. Burlakov — 26,7, 3. Jahrenová — 29,4, 4. Zimjato-
ler 171,9, 11.- Felder (oba Rak.) 170,7, (oba SSSR) — 2:56,2, 12. Mogren (Švéd.) vová — 51,5, 5. Jeriová — 54,6, 6. Pa-
12. Ulaga (Jug.) 168,8, 13. Podzimek — 3:05, 13. Guidon (Švýc.) — 3:26,5, 14. siárová — 1:01,3, 7. Markašanská — 1:02,0,
168,7, 14. Schallert 167 0 15. Golovčikov Mieto — 3:29,6, 15. Ristanen (oba Fin.) 8. Svobodová — 1:12,3, 9. Furletovová
(SSSR) 166,3. — 3:44,1. — 1:20,4, 10. Oklopkovová — 1:25,4, 11.

Závod ve Falunu 6. března (P 70 m): 50 km 11. března v Oslu: 1. T. H. Abakumovová (všechny SSSR) — 1:25,8,
1. Parma 206,1 (84 a 82,5), 2. Hastings Holte 2:29:38,5, 2. Sachnov — 28,1, 3. 12. Pettersenová — 1:26,0, 13. Paramono-
201.9 (91,5 a 75,5, 3. Hirner 198,4 (81,5 Sván — 1:23,8, 4. Aunli (Nor.) — 1:29,9, vová (SSSR) — 1:27,6, 14. Kratzerová
a 83), 4. Nykánen 197,5 (83 a 82,5), 5. Bra — 1:40,9, 6. Eriksen — 1:43,0, 7. (Švýc.) — 1:33,4, 15. Picynová (SSSR)
5. Esser 193,1 (83 a 81), 6. Felder (oba De Zolt (It.) — 1:53,7, 8. Burlakov — 1:33,9.

1 6



Stále větší počet náborových závodů mládeže přispívá k vyhledávání lyžařských talentů. K nejpopulárnějším patří 
Pražská vločka, z jejíhož finále jubilejního X. ročníku v Harrachově přinášíme dva obrázky. Zásluhou dobré spolu
práce VSL MV ČSTV s Pražskou odborovou radou je rok od roku populárnější a má následovatele i v dalších krajích. 
Podle dosud neúplných hlášení se letošního ročníku zúčastnilo více než 28 000 startujících.

r . L i  *  a
, 1 « k f  JEL? ; iTifjr (-*'* By’*'- J  k £ __w  f - 1?»«̂  •'

■ K i. <j i l»  ĚMp9mm mář*® 1 É | 9 |  i



46 813

J j P  " /

‘«V* •' * ’r / Í ^

y ,  .

¡ » i  : |  ' \ ¿ S É  V  * 5 » ř  ř  ^
l i y j  ĉ #  M / . > - x Sv̂  ¿ S S »  1 '* <ií ^w |p. r2

■ ■'■.•' P|P :.r .- ; ;- -. l^ *llfcÉ ^  - M

••>ť- ■■-■'tyŵftí-' r ^ g i f f§.- " 'Ý . . '■ ¿'.'/- '* Vtí . V .. ' - r- > . ' \

V : v

J m Ě r

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



^S’  ̂  ̂ ~, r, ' „ \  ̂ - * * 4

■ B l  ROČN ÍK 70 4-  ČERVEN  1984 4  Kčs 3,— ^  L S t i



Přijetí úspěšných čs. reprezentantů na XIV. ZOH v Sarajevu předsedou vlády CSSR Lubomírem Strougalem a jejich 
vyznamenání bylo významnou událostí v životě těchto sportovců. Jménem vyznamenaných poděkovala nositelka stát
ního vyznamenání Za vynikající práci zasloužilá mistryně sportu Květa Jeriová. — Na dolejším obrázku záběr z le
tošního XVII. ročníku Jizerské padesátky, který opět potvrdil, že patří k nejpopulárnějším masovým lyžařským 
běhům.



p  ° í I * i h o u  Ocenění úspěchů čs. lyžařů na Z O H
^  í  P  I  á  Českoslovenští sportovci dosáhli dosud největších úspěchů v historii zim-
V« I ď  L  nich olympijských her letos na XIV. ZOH v Sarajevu. Vybojovali dvě stříbrné,
p .  Čtyři bronzové medaile a získali celkem 32 bodů, což znamenalo deváté místo

v neoficiální klasifikaci zemí. Největším dílem k tomuto pozoruhodnému vý- 

||\ |T p r ip (")\ / / \  |\ |Ý  P | Á M  sledku přispěli lyžaři.
ii v i L u i \ w v n i  \ i r l a i m  Nejúspěšnější závodníky a trenéry, kteří se zúčastnili XIV. ZOH v Sarajevu,
Q g  L Y Ž A Ř Ů  přijal 19. dubna v Hrzánském paláci v Praze předseda vlády ČSSR Lubomír

Štrougal za přítomnosti tajemníka ÚV KSČ Jindřicha Poledníka, místopřed- 
H || sedy vlády ČSSR Mateje Lúčana, místopředsedy ÚV Národní fronty ČSSR Tomá

še Trávnička a vedoucích oddělení ÚV KSČ Lubomíra Procházky a Vladimíra
H O D N O C EN Í  S E Z Ó N Y  Blechy.

» d ě v i / v NI Úspěšné čs. sportovce představil předseda ÚV ČSTV Antonín Himl. Předseda
^ vlády ČSSR Lubomír Štrougal blahopřál družstvu lyžařek-běžkyň a hokejistům

• k zisku stříbrných medailí, lyžařkám Květě Jeriové, Olze Charvátové, skokanu
Pavlu Plocovi a krasobruslaři Jozefu Sabovčíkovi k třetímu místu v silné olym- 

Z A JÍ M A V O S T I  pijské konkurenci. Ocenil jejich houževnatost, bojovnost a výkony, jimiž dobře
reprezentovali ČSSR na tomto vrcholném sportovním svátku. Vyjádřil přesvěd- 

Z E S V Ě T A  čení, že i do budoucna budou zdokonalovat své sportovní mistrovství ku
prospěchu dalšího rozvoje našeho sportu a šíření dobrého jména ČSSR v za- 

(§§| hraničí.
Za blahopřání i za vytváření příznivých podmínek pro přípravu i reprezen-

_ _ taci našich sportovců poděkovala Květa Jeriová. Za příkladný sportovní výkon
NA T riU L N I STRANCE  ̂ S V Y CA K K A  na Z q j j  a veiké úsilí několika let pro úspěšnou reprezentaci ČSSR jí předseda
ERIKA H E S S O V Á , K 1 E RA  V Y  BOJOVÁ-  vlády ČSSR Lubomír Štrougal odevzdal státní vyznamenání Za vynikající práci,
LA PRV E N STV Í V CELKO VÉ KLA SIFI-  propůjčené prezidentem ČSSR.
K A C l SV ĚTOVÉH O POHÁRU 1983—84 Slavnostnímu aktu byli též přítomni ministr školství ČSR Milan Vondruška,
VE S JE Z D O V ÝC H  D ISCIPLIN Á CH  A  předseda ÚV Svazarmu generálporučík Václav Horáček, předseda ÚV SSM Jaro-
Z ÍS K A L A  MALÉ KŘIŠŤ Á LOV É  GLOBU-  s âv Jenerál a další činitelé. Předseda vlády ČSSR setrval s předními čs.

SY V OBŘÍM SLALOMU A KOMBINA-  sportovci v družné besede.
C j  _  i y ZO V Á N Í NA TRÁVĚ ZÍSKÁ  Květa Jeriová po této slavnosti připomenula: „Neočekávala jsem tak vysoké 

1 _ - . uznání. Uvědomovala jsem si v Sarajevu, že na ZOH reprezentuji celou naši
V  A STALE VÍCE PŘÍZN IVCŮ. NA ZAD- společnost a že to znamená velký závazek. Měla jsem radost, stejně jako

/V/ STRANĚ OBÁLKY LUBOMÍR M A - ostatní členky našeho družstva, že se podařilo odvést dobré výkony za pod-
SAR Z TJ PIEŠŤANY BANKA, KTERÁ  minky, které nám společnost vytváří pro přípravu a důstojnou reprezentaci.
PATŘÍ K Ú SPĚŠN ÝM  PROPAGÁTO-  Na sportovní úspěchy bych ráda navázala a něco dokázala i ve svém normál-
RÚM TÉTO DISCIPLÍN Y, PŘI ATRAK-  ním životě.“
TIVNÍM SKOKU . PRVNÍ ROČN ÍK ME- Úvodem k slavnostnímu aktu v Hrzánském paláci bylo přijetí úspěšných 
ZIN ÁRODNÍCH ZÁVODŮ O POHÁR  olympioniků předsedou ÚV ČSTV Antonínem Himlem. Zdůraznil, že v Sarajevu
SNP USPOŘÁD Á TJ ZA V A Z A N  KÁL-  ^ °Íova* P°d československou vlajkou pevný a jednolitý kolektiv.
N ICA U N O VÉH O M ĚSTA NAD VÁ-  Na závěr setkání Převzali úspěšní reprezentanti a trenéři na ZOH v Sarajevu

r ) / tělovýchovná vyznamenání. Mezi poctěnými byli i lyžaři. Titulem zasloužilý
mistr sportu byli vyznamenáni Blanka Paulů, Gabriela Svobodová, Olga Char
vátová a Pavel Ploc, titul mistra sportu byl udělen Dagmar Švubové. Zaslouži- 

jjr,~ lýini trenéry byli jmenováni Pavol Šťastný a Dalibor Motejlek, veřejné uznání
||j u h P s É - ' jkrW ffll Za zásluhy o rozvoj čs. tělovýchovy II. stupně převzal Zdeněk Ciller a veřejné

f i  ík ‘ I ■ ' j j g B  uzniání III. stupně Květa Jeriová.

^  u/íú i  i

ISSN - 0323 - 1445 O. Charvátová, D. Švubová, B. Paulů, K. Jeriová a G. Svobodová

1



O ■ l i  • I J í  ä « i |  m I v této disciplíně je nutné realizovat

Rozpracováni z a v in í  V i.s ie zd u  Č S T V  ss
■ střediska vrcholového sportu. Pak lze

Po pozoruhodných úspěších lyžařů na XIV. ZOH 1984 v Sarajevu, kde vybo- předpokládat, že budou nalezeny re- 
iovali jednu stříbrnou, tři bronzové olympijské medaile a získali 22 bodů v ne- zervy ve zvyšovaní výkonnosti. U teto
oficiální klasifikaci zemí, se konalo poslední dubnovou neděli v Praze plenární discipliny vidi předsednictvo cíle
zasedání výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV za přítomnosti delegace ÜV ČSTV v umístění ve světových soutěžích na 
vedené místopředsedou Ing. Jaroslavem Eliáškem ve slavnostní atmosféře. Po- úrovni 12.—15. místa, 
dařilo se úspěšně plnit jeden z hlavních úkolů vytyčených VI. sjezdem ČSTV. Největší zklam aní snad připravil 
Také výsledky na úseku masového rozvoje lyžování byly velmi dobré. závod sdruženy, u něhož po loňské

. . . . . .  . . .  sezóně se očekávalo, že se zacina
Zasedání znamenalo první hodno- lupráci všem příslušným oddělením blýskat na lepší časy. Pro tuto disci- 

cení výsledků zdařilé sezóny v plé- ÚV CS1V a za pomoc a spolupráci re- p^nu byly vytvořeny mimořádné pod- 
nu. Zpráva předsednictva přednesená sortům MNO, FMV, MS CSR a SSR, mjnky j ak0 nikdy předtím. Zdá se 

w předsedou organi- v jejichž střediscích vrcholového spor- vgaiC) že odpovědní funkcionáři ne-
^ | začni komsie PhDr. tu je soustředěna většina našich re- uměli tyto podmínky správně využit
I  I Miroslavem Haná- prezentantů. pro výkonnostní růst. Naopak, došlo
V I  kem připomenula _ k podstatnému poklesu výkonnosti,
| ■ R H  vynikající výkony VEDLE DSPECHU I PROBLÉMY a to v průběhu celé sezóny. Zpočátku
! Ě R l T f i l l  k° l ektivu hěžkyíi j p fi vynikajících úspěších má vý- bylo konstatováno, že slabou strán-

■  n p lM » l řízeného trenérem bor gvazu lyžování ÚV ČSTV celou kou sdruženářů je skok, bylo tedy
fTr\  a ^  j  Zdeňkem Cillerem , řadu vážných problémů, které musí třeba se na něj zaměřit. Výsledkem
1 A - j * » m\ M  poprvé v h isloiii neprodleně řešit, chce-li dosažené po- však bylo to, že skok zůstal slabinou 
D D A U A  A ?  Ŝ’ lyžování se P°~ zice udržet a čs. lyžaři být stejně a snížila se výkonnost v běhu. Z to- 
r r i M r l M  O  O  dařilo zásluhou Ol- úspěšní v dalším období ve vrchol- hoto pohledu bude velmi zajímavá

gy Charvátové vybojovat olympijskou nýCh světových soutěžích a zejména analýza příčin neúspěchu v této dis- 
medaili ve sjezdových disciplínách a pak na zim ních olympijských hrách ciplíně a opatření, která z této ana- 
Jana Gantnerová obsadila cenné páté ;tggg v Calgary. Jedná se o sjezdové lýzy vzejdou. Především však bude 
místo zásluhou dobré práce trenéra a ggžecké disciplíny mužů a o závod asi správné uskrovnit se poněkud 
Pavla Šťastného. K největším a nej- sdružený. v podmínkách a podstatně zvýšit od-
příjemnějším překvapením uplynulé sjezdaři se nezúčastnili XIV . ZOH povědnost práce.
sezóny patřily výkony a výsledky v Sarajevu především pro nízkou vý- Problémem poněkud jiného druhu 
mladé skokanské reprezentace, vede- konnost v předolympijském období. je řešení generační výměny u druž
né trenérem Daliborem Motejlkem. v  posledních letech zůstali svými vý- štva žen-běžkyň. I když některá děv- 
Na ZOH byla ČSSR jediným státem, siedky hluboko pod svými možnostmi čata budou závodit ještě jeden nebo 
který získal medailová umístění ve a tjm i poct světovou úrovní, přestože dva roky, nebou asi všechna absolvo- 
všech základních lyžařských disci- jejich materiálové a ekonomické pod- vat nový olympijský cyklus. Největším 
plínách — v běhu, sjezdu a skoku. minky pro přípravu byly srovnatelné problémem tedy bude konstituovat a

Lyžaři vybojovali ještě další vavří- se ženami. Obecně řečeno je hlavní s vysokou náročností připravovat nové
ny v závodním období 1983—84. chyba, projevující se ve slabé výkon- olympijské družstvo. Neradi bychom 
K těm nejvýznamnějším patřilo vítěz- nosti, přímo v samotných závodnících ztráceli pozice, které současná ženská
ství šestnáctiletého Martina Švagerka a jejich trenérském vedení. Bezpro- reprezentace vybojovala. Bude to veli-
na juniorském mistrovství světa v nor- středně se projevovala v nízké nároč- ce náročný úkol, ale záruku, že to
ském Trondheimu a bronzová medaile nosti a maié odpovědnosti. Ke zjištění musí jít, dává cillerovská pečeť na
Miroslava Poláka v této soutěži, třetí konkrétních nedostatků a dílčích chyb týmu.
pořadí čs. týmu na mistrovství světa je potřebné provést opatření k jejich Na všech uvedených problémech a 
družstev ve švýcarském Engelbergu, nápravě. V současné době dochází nedostatcích má pochopitelně svůj po
řádá vítězství v závodech Světového v této disciplíně k určitým organizač- díl i komise vrcholového lyžování a 
poháru, z nichž si nejvíce vážíme pr- ním a kádrovým úpravám. Svaz stojí předsednictvo výboru Svazu lyžování 
venství na Holmenkollenu a ve fi- před velkou odpovědností — dobře ÚV ČSTV. Kdyby byla účinnější kon- 
nále SP v Planici. Dalším vynikajícím  připravit mladou generaci pro mis- trola a úsilí všech se napřelo na nej- 
výsledkem bylo umístění čtyř čs. re- trovství světa juniorů, které se koná slabší články činnosti, jak to vyža- 
prezentantň v prvé desítce letů na příští rok v Jasné. Zde by se měly dují zásady kvalitní řídící a organi- 
lyžích v Oberstdorfu. Také běžkyně projevit první náznaky zlepšení prá- zátorské práce, určitě by i u kritizo- 
po menším poklesu výkonnosti na vě u juniorské reprezentace a měla váných disciplín bylo dosaženo pod- 
severském turné pokračovaly v dob- py být tak zahájena příprava pro statně lepších výsledků, 
rých výsledcích. Je třeba vyzvednout z o h  1988 a pro mistrovství světa Celou uvedenou problematikou se
dvojnásobné vítězství Květy Jeriové i g ^  které by mohlo být v ČSSR. konkrétně zabýval aktiv trenérů, kte- 
na Tatranském poháru a prvenství m u s í  být využity všechny možnosti rý přijal řadu zásadních opatření, jež 
štafety žen ve finále Světového pohá- k dobré reprezentaci, znamená to by měla představovat rozhodující ná- 
ru v Murmansku. Výkonnostní vzestup vgak udělat mnoho práce. Je třeba vi- stup k řešem zmíněných nedostatků, 
zaznamenaly i ženy-sjezdařky. Vedle ggt, že ze současného pohledu nejde VI. sjezd ČSTV provedl podrobnou
Charvátové a Gantnerové usilují ani 0 medaile, ani o bodované umístě- analýzu dosažených výsledků a sta- 
o proniknutí do světové špičky další a je 0 postupné získávání indivi- novil nové náročné cíle a úkoly v ob-
mladé závodnice. Potvrdily to jejich duálních výsledků mezi nejlepší svě- lastech upevňování nezastupitelného
výsledky na Velké ceně Demánov- tovou dvacítkou. místa tělesné výchovy a sportu v ži-
ských jeskyň. Charvátová prokázala Podobná situace je u běžců, kdy votě socialistické společnosti, v roz-
svou třídu vítězstvím v závěrečném při velmi dobrých podmínkách tato voji politické, veřejně prospěšné, tě- 
paralelním slalomu, započítávaném do disciplína stagnuje, či spíše její vý- lovýchovné a sportovní činnosti členů 
Poháru národů. konnost klesá od roku 1974. Na Zim- a neorganizovaných zájem ců, v aktiv-

Dosažené úspěchy byly dodatečným nich olympijských hrách v Sarajevu, ním ovlivňování životního způsobu, 
dárkem k VI. sjezdu ČSTV a k 80. vý- ale i na mezinárodních závodech to rozvoje osobnosti občanů všech vě- 
ročí založení lyžařského svazu. Vel- výsledky jen potvrdily. Nejednou se kových a sociálních vrstev a úspěšné 
kým povzbuzením do další práce bylo při soutěžích podivujeme, proč čs. re- sportovní reprezentace CSSR^ vytvá- 
ocenění, které se dostalo českoslo- prezentanti, kteří jsou ve státní péči ření pravdivého obrazu o naší socia- 
venským olympijským medailistům při a mají možnost důkladné tréninkové listické vlasti v zahraničí a aktivního 
přijetí u předsedy vlády ČSSR Lubo- přípravy doma i v zahraničí, odchá- příspěvku věci míru a mezinárodního 
míra Štrougala a u předsedy ÚV zep poraženi od těch, kteří zdaleka dorozumění.
ČSTV Antonína Hnula. Na plénu pl éd- takové tréninkové možnosti neměli a
sednictvo svazu poděkovalo za velmi přípravu neabsolvovali. Rov- U K O lY  V I- SJEZDU CSTV
dobře ekonomické a materiální pod- ť ť . , . , ,  „ WT , ň CTu . . . . u . j
minky, které pro přípravu českoslo- nez ^ e  se projevuje mzka úroveň ri- VI. sjezd CSTV schválil zakladm
venské lyžařské reprezentace vytvo- zení této disciplíny, malá náročnost směry, cíle a úkoly pro územní i sva
řilo vedení ÚV ČSTV, za dobrou spo- a odpovědnost závodníků i trenéra. zové orgány a to jak charakteru dlou-

2



hodobého, tak i operativního. Jejich včasné zařazování do nižších článků šit úlohu nižších článků, zejména ly-
shrnutím je Rezoluce VI. sjezdu ČSTV. systému vrcholového sportu. Připra- žařských oddílů a tělovýchovných jed-
Úkoly stanovené v tomto zásadním vuje se zřízení ústřední komise mlá- not.
dokumentu jsou obecně platné rov- deže a ustavení funkce ústředního Základním úkolem ekonomického
něž pro celé československé lyžařské trenéra mládeže. zabezpečení je v souladu s možnost-
hnutí. Jejich konkretizací na podmiň- Na úseku vrcholového lyžování před mi československé ekonomiky vytvá-
ky výboru Svazu lyžování se zabývalo celým československým lyžováním řet finanční a materiálně technické
plenární zasedání. stojí kategorický imperativ — důsled- předpoklady pro další rozvoj lyžař-

V rámci předsjezdové kampaně se ná realizace integrovaného plánu pří- ského sportu. V souladu se závěry
uskutečnila 2. října 1983 IV. celostát- pravý československých lyžařských VI. sjezdu ČSTV je nutno přednostně
ní konference výboru Svazu lyžování reprezentantů na XV. ZOH 1988 v Cal- vytvářet společenské a ekonomické
ÚV ČSTV a předsednictvu svazu se gary a tím vytvoření základního před- podmínky pro zabezpečení masového
podařilo zahrnout do jednání této pokladu splnění náročných výkon- rozvoje lyžování. K tomu je potřebné
konference návrh rezoluce a tak byly nostních cílů jak na ZOH 1988, tak zvyšovat tvorbu vlastních zdrojů, roz-
vytvořeny předpoklady pro aktivní i v ostatních světových soutěžích. víjet hospodářskou činnost a posky-
napliíování závěrů VI. sjezdu ČSTV V oblasti politickcvýchovné práce tovat veřejnosti placené služby. Po-
již v lyžařské sezóně 1983—84. postavil před československé lyžová- tvrzuje to i rozvoj veřejných lyžař-

Úkoly krátkodobé, sm ěřující zejmé- ní VI. sjezd ČSTV především povin- ských škol. Účinnějším řízením je
na k vrcholným sportovním událos- nost dosáhnout v souladu se závěry nutno využívat společenské zdroje a
tem letošního roku byly splněny a XVI. sjezdu KSČ užšího sepětí čin- dosahovat příznivějších výsledků ve
překročeny. Úkoly dlouhodobé před- nosti jednotlivých lyžařských oddílů veškeré lyžařské činnosti,
sednictvo výboru Svazu lyžování ÚV s životem a potřebami socialistické V uvedených souvislostech je nutné
ČSTV podrobilo kritické analýze a společnosti, s úkoly její výstavby, nut- zvýšit úlohu kontrolních a revizních
srovnalo je se závěry sjezdového jed- nost zabezpečovat aktivní podíl členů orgánů, přitom se zaměřit především
nání. Zapracovalo je do plánu práce lyžařských oddílů na plnění voleb- na efektivní a hospodárné vynakládá-
předsednictva a jeho jednotlivých ko- nich programů NF a rozvíjet angažo- ní finančních prostředků, plnění pro-
misí a průběžně zajišťuje a kontroluje váný vztah všech lyžařů k uskuteč- gramu hospodárnosti, upevňování káz-
jejich plnění. Tyto úkoly byly konci- ňování sociálního a ekonomického ně a disciplíny a na posilování so-
povány zásadně a principiálně, linii programu společnosti. Nikdy nekon- cialistického právního vědomí členů
jimi stanovenou není třeba měnit, a čícím úkolem politickovýchovné práce a funkcionářů.
proto plenárnímu jednání byla před- zůstává systematické formování socia- _ Rozpracované závěry VI. sjezdu
ložena jejich konkretizace. listického vědomí členů ČSTV pro- ČSTV lyžaři budou realizovat v sedmi

V oblasti masového rozvoje lyžo- střednictvím účinné světonázorové, hlavních vytyčených bodech. O zása-
vání je třeba se zaměřit především ve vlastenecké, internacionální, morální dách a směrech náročného Integro-
spolupráci s národními svazy na ak- a pracovní výchovy a prostřednictvím váného plánu na OH cyklus 1985 až
tivnější ovlivňování životního způsobu kvalitního organizování tělovýchovné- 1988 hovořil ústřední trenér VSL ÚV
všech sociálních a věkových vrstev ho procesu. Je třeba chápat politicko- ČSTV dr. Jaroslav Potměšil (příleži-
obyvatelstva, získávat občany pro sys- výchovnou práci v lyžování v širším tostně se k nim ještě vrátím e),
tematické pěstování lyžařských disci- slova smyslu jako zvyšování ideové Plenární zasedání bylo také příle-
plín organizovaným způsobem ve a odborné úrovně tělovýchovného pro- žitostí k rozloučení s bývalými úspěš-
všech lyžařských oddílech tělovýchov- cesu. K jejímu prohloubení využít le- nými reprezentanty ČSSR Jiřím Bera-
ných jednot. Rozšířit nabídku nejrůz- tošního 40. výročí SNP a v příštím nem, Františkem Novákem, Františ-
nějších přitažlivých a nenákladných roce 40. výročí osvobození Českoslo- kem Simonem, Jánem Tanczosem a
forem lyžařského rekreačního sportu venska Sovětskou armádou a Česko- Bohumírem Zemanem, jimž byly ode-
a lyžařské turistiky. slovenské spartakiády 1985. vzdány diplomy a upomínkové dárky.

Na všech územních úrovních pro- Při zdokonalování řídící a organizá- Titulem mistr sportu byl vyznamenán
hlubovat spolupráci s ostatními spole-- torské práce zaměřit se především na juniorský mistr světa 1977 ve skoku 
čenskými organizacemi, zejména se využívání jejích nástrojů, kterými PaYel Fízek.
SSM, ROH, Svazarmem, Ceskosloven- jsou především p'án a rozpočet. Vel- Úspěšné výsledky lyžařů v uplynulé
ským svazem žen, s národními výbory mi důležité ie dosáhnout v lvžařském sezóně a obětavou práci funkcionářů
a složkami státních resortů k dosaho- hnutí jednoty a reálnosti p lá n ů ™  «cenil místopředseda ÚV ČSTV Ing.
vání jednotně koordinovaného cílevě- rozpočtů. Znamená to zvýšit nároky Jaroslav Eliášek, který zdůraznil vý-
domého a účinnějšího postupu ve vy- na rozborovou, koncepční a kontrol- znám včasného zajištění přípravy na
tváření podmínek pro široký rozvoj ní činnost, prosadit u všech lyžař- ZOH 1988 ve spoluprácsi s odděleními
lyžování, především mezi mládeží. ských oddílů a územních orgánů auto- 0 v  ČSTV a Přal čs. lyžařům hodně
K tomu je bezpodmínečně nutné zvy- rjtu a závaznost ústředně vytyčova- úspěchů v dalších soutěžích,
šovat členskou a organizační základ- pých cílů a úkolů, zároveň však zvý- JAROSLAV TROUSIL
nu v lyžování, včetně zvýšení počtů
funkcionářských kádrů, zejména tře- . I
nérů a cvičitelů. Před novou se
zónou je třeba vyřešit stále disku- J
tovanou otázku výuky jízdy na  ̂lyžích^

konnostní "lyžování jako významný
prostředek socialistické výchovy, zvy- m M
šování tělesné zdatnosti, brannosti a ■ % ' *  *
všestranného rozvoje zvláště mladé I m H H K i
generace. Z hlediska nutnosti dife- , ,  t ‘ ifefe. J & T  ‘ | ' -
rencovaného přístupu zabezpečovat v
přitom přednostně pouze rozvoj vý- 7. ' ,
konnostního lyžování mládeže. Vyža- j B B M B B M f c t
duje se důsledné uskutečňování nové * $,¡¡$0»^
koncepce pořádání lyžařských soutěží 1
výkonnostního charakteru na všech

něním hledisek sportovní a ekonomie- ,jk
ké efektivnosti Hlavním úkolem v H H H H I  h H E
konnostního lyžování je systematické V běhu žen na 10 km se rozdělily o olympijské medaile: druhá R. Smetani-
vyhledávání mladých talentů, cílevě- nová ( S S S R ] ,  vítězka M. L. Hdmáldinenová (Finsko) a československá repre-
domá péče o jejich rozvoj a jejich zentantka Květa Jeriová

3



Sjezdová sezóna 1983-84
Zima 1983—84 byla bohatá na významná střetnutí lyžařů a lyžařek celého | | j | f  A

světa. Vedle olympijských bojů absolvovala světová špička skokanů, sdruže- g#*, \
nářů, běžců a běžkyň, sjezdařů a sjezdařek, širokou škálu závodů v šesti sou- ||'?g  
těžích o SP s 15 plánovanými závody ve skoku, včetně letů v Oberstdorfu, s 10 zá- 
vody ve sdruženém závodě, po 7 závodech, z toho 2 závody na ZOH, v běhu j M y ^  
mužů a žen, s 33 plánovanými závody mužů a 28 závody žen ve sjezdových dis- 
ciplínách. Výsledky, docílené v tolikerém měření sil, mají reprezentativní cha-
rakter a představují současnou úroveň závodního lyžařského sportu. \ Ís/Br

V tomto článku se chceme poohléd- slalom sezóny. Zklam aly M. R. Quario- 1| B b  mĚ Ě ě
nout po lyžařském dění v sezóně 1983 vá (7.) a D. Ziniová (9.); R. Steine- '■*&" Jp^
až 1984, na ZOH a v závodech Světo- rová na 4. místě, skončila jako jediná b | l s<****?$^
vého poháru, v jakémsi rámcovém Rakušanka mezi prvými deseti. Ame- JjSP
přehledu. Je třeba na dojmy bohatý ričanky T. McKinneyová a Ch. Coopero- I \  „ J r  ,
průběh sezóny si poněkud uspořádat, vá zaútočily, ale nedojely. Olga Char- j f  J É I
oprostit se od detailních pohledů, aby válová obsadila 10. místo z 21 klasi- \  <ĚĚm
plastičtěji vystoupila velikost závod- fikovaných závodnic. . JÉjjfL \  .? a H
ního lyžařského sportu a umění jeho Vítězkou obřího slalomu se stala ,1 ' ' v  1j||
nositelů. Svůj pokus omezíme próza- Američanka Debbie Armstrongové před * V j
tím na sjezdové disciplíny. Zrekapitu- Christinou Cooperovou, za nimi se |  í l i
lujme si průběh ZOH a závěr SP. umístila Perrine Pelenová na bronzo-

vé pozici. Vítězství Armstrongové bylo Olga Charvátová úspěšně reprezento-
I. ZOH 1984 velkým překvapením. Sedmé místo vala C S S R  v uplynulé sezóně doby-

k  v tomto závodě bylo prvním velkým tím olympijské medaile ve sjezdu a
eny zklamáním Hessové v Sarajevu. Umis- sedmým místem v celkové klasifikaci

Po ZOH Ro s í Mittermaierové a ZOH tění čs. lyžařek: Olga Charvátová SP 1983—84
Hanni Wenzelové se všeobecně oče- i při obtížích s brýlemi se zařadila
kávalo, a to nejen u švýcarského na cenné 8. místo, Alexandra Mařa- Hodnoceno dvěma větami: ZOH
družstva, že ZOH budou hrami Eriky sová na 27. a Irena Vlčková na 29. ig s 4 ve sjezdovém sportu byly hra-
Hessové. Jak známo, očekávání se pořadí. mi nečekaných výsledků. Nejúspěš-
nesplnila. Sedmé místo v obřím sla- Muži nějšími sjezdovými družstvy byli ne-
lomu a páté ve slalomu bylo Jasnou Ve du zvítězil 241etý Bill John- pochybně Američané a Švýcaři,
porážkou tipované favoritky Ve všech g J Američan, který zajel olym- _ _
disciplinách zvítězily závodnice bez pijs’k b sjyezd vítězně_ Jel uyvolněně jako II. SVĚTOVÝ POHÁR 1983-84

kv FiKiniováSlf s i e z V  M agoniová^sla" v tréninku (tréninkové jízdy: dva- Finálové boje v soutěži o Světový 
ř o m ^  A Í m s K ó i á  í! m síalnm l krát "ejryclUejSi a druhý, Jednou pohár v Oslu, zejména v soutěži žen
nezvítězily nřed tím v žádném v í-  £ ,v rtý l- na l’oslerlním ůse. ku 1,0 .r:ílfi byly velmi napínavé. Erika Hessová
7namném závodě ulel vžem soupeřům, také P. Můlle- měla před posledním slalomem devíti-

T7 . .  / . rovi; naměřená průměrná rychlost bodový náskok před H. Wenzelovou
Ve sjezdu na Jahorme dosáhly švy- činila 104,5 km/h. Peter Luscher (247:238); jen vítězství nebo druhé

carky jeden z velkých uspechu v de- dokázal zdánlivě nemožné. Před zá- míst0 mohlo H. Wenzelové zajistit cel-
jm ach švýcarského sjezdového spor- Vodem odepsán, vystaven nelichotivým kové prvenství ve SP 1983—84. Ale ani
tu zen: 181eta Michaela Figim ova za- jÍOmentářům, se_ umístil druhý. Ame- t0 nebylo jisté; Hessová nesměla zajet
jela perfektní jízdu a získala zlato, ričané jásali) Švýcaři byli šťastni, druhé nebo třetí místo. Výchozí situa-
JeJi k? le§yne z družstva Maria Walli- Rakllšané po celá léta zvyklí ve sjez- ce nemohla být napínavější. U mužů
sérová stříbro. Jako paralelu k tomuto du s tě ž it , se museli spokojit bronzem nebyla situace před posledními dvěma
triumfu uváděl švýcarský tisk pamat- A steinera. Rakouské hvězdy F. Klam- závody, obřím slalomem a slalomem,
ne vítězství Barnharda Russího a dru- msr (10.j a E . Resch (11.) neuspěli, tak napjatá. Švýcar P. Zurbriggen měl
he místo Rolanda Collombina pí ed právg takj jako Kanaďané Todd Broo- poměrně velký bodový náskok před
ÍX£?.actl e y .,V Sapporu. My jsme se ker (9 ) a steve p0dborski (8.). i. stenmarkem. Svéd ovšem byl také
těšili z vynikajícího  ̂ uspechu Olgy Ve sialomu na nedokonale úpravě- pod silným tlakem , ve slalomu i ob-
Chaivatové v tomto závode která se né trati) tři týdny před ukončením zá- řím slalomu se mu jednalo o získání
startovmm dslem  16 po diam aticke vodní činnosti, dosáhli dvojnásobného prvenství v individuální klasifikaci
jízdě získala^ bronz. Na 1. mezičase vítězství bratři Phil a Steve Mahrovi obou disciplín; v obřím slalomu byl
byla spolecne s Walliserovou nejrych- (USA); Phil vybojoval zlato, Steve ohrožován P. Zurbriggenem, ve sla-
ei n L nL 2' , , r i Zp1C”f m  Í q7 !  stříbro- Bronzovou medaili si vyjel j0mu M. Girardellim (Lucembursko),

solutne nejiychlejsi (0,19 s pied Wal- Francouz Didier Bouvet. Prolomil tak
liserovou), avšak v dolním úseku ztra- dg rokd trvající stagnaci kdysi slavné- Celková klasifikace
tila a do cíle zajela s odstupem ko sjezdového sportu Francie, je pr-
0,17 s na vítězku Figiniovou s třetím Vým Francouzem který po Jean- Ve finálovém slalomu žen v Kirke- 
nejlepším časem. Také Jana Gantnero- -Claude Killym získal opět olympijský rudu u Osla padlo rozhodnutí neče-
vá zajela výborně (1. mezičas třetí, 2. kov_ pwi Mahre v Schladm ingu na MS kaně rychle: H. Wenzelová, po nej-
mezičas pátá), skončila na pátém mís- i q q 2 ač velký favorit dvakrát nedo- rychlejším  mezičase, ukončila jízdu
tě s odstupem 0,78 s na vítězku. Je ,ej do cíle v  Sarajevu prakticky již krátce před cílem již v prvním kole
to největší úspěch československého odepsán se znovu zablýskl" závodu; celkovou vítězkou SP 1983—84
sjezdového sportu všech dob; Česko- v  oljl ím siaiomu zvítězil Švýcar se tím síala E- Hessová. Trojnásobná
Slovensko se v olympijském sjezdu Max j U]en rozdílem 0 23 s před Ju- mistryně světa ze Schladm ingu (1982)
žen 1984 umístilo za Švýcarskem jako „ nQ,é .,PPm il1rp iZranVpm Tak iakn v p podruhé převzala velký křišťálový
druhé nejsilnější družstvo světa. Ra- f jezdu a ve slaj omu šlo o" prvenství g lóbus SP, pět týdnů po těžkých
kušanky počítaly jistě s lepším umis- npčpkanp mipn v p  třprh cpzňnárh za zklam áních v Sarajevu ocitla se opět 
tSním, právě tak Jako sjezdařky ze feT   ̂Jediný závod( Tugoslávcl v ee,e technických Jezdkyň. Olga
zám oií. nadšeně aplaudovali Frankovi za stříb- Charvátová 11. 12. místem ve finálo-

Slalom: po prvém, při husté mlze ro získané hned v prvním závodě vbm zav°de se v celkove klasifikaci
absolvovaném kole, bylo v čele pět ke’r  zklam áni byli při konečné bilan- umístila sedmá, o jedno místo lépe
závodnic v rozmezí 0,14 s Suverénní ci kd ž se ukázaj0, že to byla jediná ioi^kého rolcu To je vynikající
uzdou v druhem kole získala 191eta ’ . výsledek. Další poradí cs. reprezen-
Italka Pauletta Magonlová zlato, Fran- medaile kterou získá i. Bronz vybojo- tantek; 30 , ona Gantnerová, 4 3 .-4 4 .
couzka Perrine Pelenová stříbro a Ur- val Andreas Wenzel [Lichtenstejn- jvana Valešová, 55.—56. Alexandra
sula Konzettová (Lichtenštejnsko) sko j; v prvé desítce obsadili Jugosláv- Mařasová, 82.—85. Ludmila Milanová.
bronz. Favoritky byly překonány, Hes- ci 3, Rakušané 2, Italové, Američané U mužů neprobíhaly závěrečné boje
sové se nevydařil v pořadí již třetí a Švýcaři po 1 místě. tak dramaticky, favorit Pirmin Zur-

4



briggen zajel čtvrtou pozici v obřím Pohár národů: rozdílem 266 bodů medaile ve sjezdu je pokládána za ne-
slalomu a stal se vítězem SP 1983—84; zvítězilo Švýcarsko s 2029 body (muži úspěch, který v dějinách rakouského
odsunul I. Stenmarka o 26 b. na druhé 1117 b./ženy 912 b .j před Rakouskem sjezdového lyžování nemá obdoby
a M. Girardelliho o 34 b na třetí mís- 1763 b. (1212/551], Další pořadí: 3. Ani výsledky ve SP nejsou povzbu-
to. Umístění čs. závodníků: 6 3 .-6 4 . USA 801 b. (237/564], 4. NSR 619 divé.
P. Šoltýs, 67.—71. M. Kolář. (118/501], 5. Lichtenštejnsko 521 (239/ Pro ČSSR byla lyžařská sezóna

/282], 6. Itálie 509 (351/158], 7. Fran- 1983—84 ve sjezdových disciplínách 
Individuální klasifikace cie 473 (76/397], 8. Švédsko 439 (437/ dík Olze Charvátové (bronz ve sjezdu

2env /2), 9. Kanada 415 (166/249], 10. Ju- na ZOH a sedmé místo v celkové kla-
goslávie 355 (281/74], 11. ČSSR 290 sifikaci SP) a Janě Gantnerové (páté

Malou křištálovou kouli ve slalomu, (28/262), 12. Lucembursko 229 (229/ místo ve sjezdu na ZOH a desáté ve
kterou v předchozích třech sezónách /O), 13 . Polsko 152 (0/152), 14. Bulhar- sjezdu SP) nejúspěšnější sezónou
získala E. Ilessová, tentokrát převzala sko 91 (91/0), 15. SSSR 34 (31/3), 16. v dějinách našeho sjezdového lyžo-
Am eričanka Tamara McKinneyová. Po Španělsko, 17. Austrálie, 18. Japonsko, vání. Olga se definitivně zařadila mezi
neúspěchu v Sarajevu zvítězila ve sla- 19 . Mexiko, 20. Norsko, 21. Maďarsko, prvních deset jezdkyň, z nichž každá

dvakrát, druhé místo zajela 22. Británie. může zvítězit v kterémkoli závodě,
třikrát. Za ní druhá s rozdílem 10 b. Obě čs. vedoucí sjezdařky a nastupu-
skoncila Rakušanka R. Steinerová m . ZÁVĚR jící mladé závodnice Ivana Valešová

dve vítězství a dvě¡druhá místa]I, tře- . 1983_ 84 . . ce|kem „  a Alexandra Mařasová -  pokud ne-
ti místo obsadila P. Pelenova. Umis- v zime iyö'ri m  se Iel°  ceiKem /ó , , , , t Ť iz-nmniiVanfm
tění čs lvžařek- 14 O Charvátová závodů ve sjezdových disciplínách. ü0]üe zdravotním komplikacím -
JA OK y „  i  ■ ' T „  ; U Š v v c a r s k n  z v í t ě z i l o  v e  rl varpt i  ÍF Hps  js o u  dobrym prslibem pro nejblizsi2 4 .-2 5 . A. Marasova a I. Valešova, ovycarsKo zvítězilo ve dvaceti (E.  Hes .  f  B o l a v v m  m í s t P m  n r n z a t í m
3 8 .-3 9 . L. Milanová. sova sedmkrát, Zurbriggen čtyřikrát,  ̂ čiprdař^ mistem P10zatim

Ve sjezdu předstihla pouhými dvě- Figiniová, Räber, W alliserová a Hein- n nTTD KIITHÄNFK
ma body Švýcarka Maria W alliserová ?er dvakrát, Julen jednou). Následují ; ^
(2 vítězství, třikrát 3. místo) I. Eppleo- Rakousko s dvanácti vítězstvími, USA * v s í  ÜV ČSTV
vou (NSR), třetí pořadí obsadila H. f  Lichtenštejnsko (po devíti), Lucem- .
Wenzelová. Olga Charvátová skončila bursko (5), Kanada _(4), NSR (3), Itá-
dvanáctá. lie (2)> Francie a ČSSR (po 1 vítěz-

Soutěž obřího slalomu zajela nej- ství). Nejvýkonnějším družstvem 1983 .  , v
úspěšněji E. Hessová (třikrát vítězně, ?z 1984 bylo nepochybně družstvo ^P|T1|nÁr
dvakrát 2. m ísto), odsunula poměrně Švýcarska. Přestože na ZOH 1984 ne- U U l l l l l l U l
značným rozdílem 25 b. Američanku uspěli nejsilnější opory kolektivu ■ » 1 * ■
Chr. Cooperovou na druhé místo, tře- E - Hessová a P. Zurbriggen, dosáhlo ßfillT[CKOVVCílQVÍ1 VCll
tí příčku v klasifikaci obsadila T. družstvo dvěma zlatými (M. Figiniová P  I I
McKinneyová. Pořadí čs. závodnic: a M- Ju len ) a dvěma stříbrnými me- nKnnnill1í|fl0l
11. O. Charvátová, 3 8 .-3 9 . A. Mařa- , dailemi (M. Walliserová a P. Müller) U r d L U V Í l I K U
sova. nejlepší bilance od Sappora 1972. ■

Kombinace: 1. E. Hessová, 2. I. Epp- K tomu přistupuje triumf, dosažený Péčí tělovýchovné školy ČÚV ČSTV 
leová, 3. O. Charvátová, 4. H. Wenze- se konal ve sportovním areálu v Jí
lová, 5. M. Figiniová; umístění dalších ■. Číně dvoudenní seminář politickový-
cs. reprezentantek: lö . I. Valešova, chovných pracovníků lyžování k pro-
28. ]. Gantnerová. ^ j e d n á n í  závěrů VI. sjezdu ČSTV a sjez-

Muži - i S p  j l l  8  du České organizace ČSTV. Byl určen
Ve slalomu nastoupil M. Girardeíli ^  \ Pro aJe n y  politickovýchovné komise

dědictví po I. Stenmarkovi, osminá- * g 'df|j|k , VSL ČÚV ČSTV, předsedy krajských
sobném vítězi 1975—1981 a 1983; Gi- '* komisí a vybrané okresní svazy lyžo-
ra rděl li byl po celou sezónu abso- . % vání. Měl bohatou náplň. Vedle pro-
lutním suverénem. Pěti vítězstvími a V “ P i l  % w jednání hlavních úkolů v oblasti po-
jedním druhým místem získal maxi- ^ ¡ g f  « * * *  V  |  litickovýchovné práce, seznámení

1. Stenmark, 3. F, Gruber (Rakousko), é * M » ‘ (  -n » #  JS s " ovym‘ r a d a m i  socialistického
4. P. Popangelov (Bulharsko), 5. B. , & , &  X  ' ' - s-ol,,ezenI 0 1111,1 Vz0,'ny a 0 PIakely
Križaj (Jugoslávie), 6. A. Wenzel » « I » *  r “ ' ČSTV, projednání systému politicko-
(Lichtenštejnsko). Michaela Figiniová (vlevo) vítězstvím výchovné práce v ČSTV a lyžování,

Ve sjezdu zvítězil Švýcar Urs Räber ve sjezdu na ZOH a Maria Walliserová byl věnován prostor k výměně zku- 
(dvě vítězství, jedno druhé místo) prvenstvím v SP ve sjezdu přispěly  šeností. Dále byly řešeny otázky 
před E. Reschem (Rakousko). Další výraznému úspěchu švýcarského  zkvalitnění organizátorské a řídící
pořadí. 3. B. Johnson (USA), 4. družstva činnosti, metodické pomoci a spolu-

^  „ : P o d ? r  práce s krajskými komisemi, přede-
kousko'l C ’ ’ ‘ ° ° 11161 a Ye SE 1983—84, překonávající vše, vším pak krajských PVK okresním a

Trofej obřího slalomu p řev zali. Sten- d ö s ^ l o ^ p o ^  městským svazům lyžování a jejich
mark (čtyři vítězství a jedno 3. mís- v Poháru národů. Poprvé v jedné zimě k° “  Politickovýchovné práce 
to) pri rovnosti 115 bodu s P. Zur- získávají P. Zurbriggen a E. Hessová Kladem h^10- ze Pri semináři byla 
briggenem, který mel o jedno vítězství v ítězství v rplknvé kiaqifikari b p  současně zorganizována prohlídka
méně; 3, H. Enn (Rakousko), 4, M. Gi- „ ) w a l S e r0vá a u ! Räber vítězi ve Muzea československého lyžováni 
rardelli 5. J Franko (Jugoslávie), sjezdu, E. Hessová v obřím slalomu a v Jilem nici. Večerní program byl vy- 
b. H. Stroiz (Rakousko). kombinaci. Jen čtyři poháry byly pře- Plněn aktivní tělovýchovnou činností,

Kombinace: 1. A. Wenzel, 2. P. Zur- nechány „ostatnímu světu“ : ve slalo- kdY zejména v herně stolního tenisu 
briggen, 3. A. Steiner, 4. F. Heinzer mu x McKinneyová a M. Girardellim u, k uspokojení zájmu nestačily ani čty- 
(oba Rakousko), 5. T. Bůrgler (Svý- v kombinaci A. Wenzelovi a I. Sten- ri stoly. Účastníky semináře byla vy- 
carsko), 6.̂  U. Räber. Umístění čs. re- mark při rovnosti 115 bodů s P. Zur- užita i sauna a plavecký bazén, 
prezentantů: 10. P. Šoltýs, 16.—17. briggenem se musel spokojit s vítěz- Seminář měl velmi dobrou úroveň, 
M. Kolár.  ̂ stvím v obřím slalomu. účastníky byl kladně hodnocen a do-

V paralelním závodu, započítávaném jv.ja druhé místo se řadí družstvo poručeno podle možnosti v dalším 
jen do soutěže o Pohár národů, zvítě- USA, především výsledky ze Sarajeva: období ho opět uskutečnit a obsahově 
žili ze žen Olga Charvátová, z mužů tři zlaté a dvě stříbrné medaile Ve navázat na tento prvý seminář. Byla 
H h h sE h h , Závod sa j e ,  uvolněně, nic- ' p 2Z“ fy “dotřě T M c K l n n ^ á  vítěz okresní sv/zy
mene slo o prestiž jezdců a jezd- , , , třptí nhřím lyžování nevyužily možnost k proško-
kyn. Olga Charvátová se prezentovala c c , . c lení svých politickovýchovných pra-
ještě jednou jako špičková závodnice, mu a Ch- Cooperova, která obsadila C0Vníků, neboť je na seminář nevy- 
porazila postupně H. Wenzelovou, druhé místo v obřím slalomu. slaly
T. McKinneyovou a ve finále E. Hes- Největšího zklamání se v Sarajevu BEDŘICH VČELIŠ
sovou. dočkali Rakušané; jediná bronzová předseda PVK VSL CÜV ČSTV

5



i ,  | n  í Zajímavosti i  FIS
/ L J  g \  ¡¡¿fe a  |  Již 35. kongres Mezinárodní lyžař-
l* | |  8 ^  l e ské federace (FIS) se uskuteční 25.

■ I  ■ m #  m května—2. června 1985 v kanadském
r Í§.\ < Vancouveru. Je tzv. statutovým kon-
l[ i>S přecpaným břichem se už nejí. ^  K i < gresem, který neprovádí změny v me-
f  A my jsme syti .“ W (f zinárodním soutěžním řádu. Veškeré

I
 Seděli za stolem v sarajevském % návrhy na změny statutu FIS musí

Mojmilu v úplně stejných kostko- a zaslat národní lyžařské svazy gene-

vaných koš il ích, stejně tak stej- B   ̂ ‘ '' 5 rálnímu sekretariátu nejpozději do 30.
ných kalhotách, b o t á c h . . .  A když  ■ |lk « K §  # září 1984.

ne stejných tak alespoň velice po- k § f  i  FIS, jakož i jejich stáno- C V - 3
dobnych telech, od pomalu mize/i- ' . P  5 viska k příslušným ná- ■ ■  W Ě
cích vlasu k opáleným prstům na | g  * \  vrhům národních lyžař- [ U
rukou, které ani v jednom případě i  ských svazů musí být po- 1 I
nebyly klidné. Který  z nich je ' R ife  'j&š $  <ř dány do 30. listopadu I  I  I  1
Steve Mahre, který Phil Mahre? W* , „ - |  1984 .V prosinci letošní- I I

Viditelně jim dělalo dobré, když  \V *V' f  ho roku předsednictvo n i  H 'd
si nebyli jisti ani muži s bloky,  a 113 prodiskutuje návihy | ■

tuzkami a mikrofony, kten  na ne Na obráz,ku dole steve Mahre, na- l  viska komisí a zveřejní své komentá-
clord/.eli otázkami, mnozí z nich boj e jebo bratr Phil Mahre. (> ře. Všechny návrhy pro kongres, ja-
už léta. Dokonce si dvakrát za to <( kož j odpovídající komentáře před-
krátké povídání vyměnili  jména. . riisicnnlríiknrí nmtnžp si 7nsp S sednictva, oznámí generální sekreta-
„Steve je lepší, má lepší formu,“ ěniU j h é n a . ’ K těm novým si f  riát národním lyžařským svazům nej-
řekl jeden o druhém. Ten se usmál , nechali Důvodní čísla a tomu l  pozde]1 do 15‘ un°aa 1985’ Takzvana
a dodal: „N evěřte mu, Steve je o n .“ všude ve světě říká nodvod I  „kongresová kniha bude rozeslaná

Phil s p Iptos Dolcoušel i o siezd “ Se vsude ve sueíe uliCl Vodvod. > nejpozději měsíc před zahájením  kon-„PhiL se Letos pokouseL i o sjeza,^ fl , tQ zapomnětlivost, velká ná- )  Bri~ u
řekl později zase ten první. „Tre-  , , . . . . . .  mohou snlést  ► .
novals ho ale nakonec isi uznal - f  monou splést  £ TERMINY MISTROVSTVÍ SVĚTAnovais no, aie nakonec ¡si uznai, pdyz stojíme, ale pri íizde nas i  , , „ . _

í e Hf ernmn a ms o o ú T d o b u ^ c l d í  *> **  * *  \  svI f a T e ^
často spolu, alespoň v Sarajevu ^  ^  ^  l  cllouhýÍ  lednáních se nakonec našlo
buli skoro vořád vždu steině oble- ’ < ne sice ideální, ale kompromisní re-

\ m \ s K o r o v o r a a ,  vzay stejne o o ^  l  teď to zní jako výmluva.  < šení. MS v klasických disciplínách
S ceJ lL l ’’j LUl lim P e eme 1 1, nz- svou hru nestáhli z repertoáru, t se bude konat 18.—28. ledna 1975
C dý  ma přece padesátiprocentní pQ nebiahgch zkušenostech ji však  < v Seefeldu a světový šampionát ve
t šanci, ze nas pozná; tedy ze se už drží dál Qd iyžařský ch svaM ,  S sjezdových disciplínách 31. ledna až

l| stref l  Sázíme se 0 t0■ 1 kde se závodí. Ani od nich také  S 10- února 1985 ve V altellině. Termíno-
( Hřešili  až zhřešili doopravdy.  necWťř/í utécL Už teď_ > ve problémy byly ]iz vyřešeny pro
1 Copak „na s u c h u ,  to jsou jen Odeideme listě Podíveite nro mistrovství světa 1987 O tituly mist-
< kluk ovinu hro AIp kdnž tnhlp hru „uaejaem e, jisté, lo a iv e p e ,  pi o r světa v klasických disciplinách se

li ň ě o Z a a n  p" 2 ® ,  p S  náS Už není 
< f . . . Z. a , „  hráváme. Když něco pokazíš, nejsi  | v Oberstdorfu a MS ve sjezdových dis-

' < olympijskými hrami nic nevyhráli. prVní, nemáš medaili. Ale není to I ciplínách bude uspořádáno 29. ledna
<1 'J 0 /ediné Stevovo vítězství skonči- senzace ani neštěstí. Copak někdo  ^ až 8. února 1987 v Crans-Montaně.
<i Vl něco předem? fe tolik výbor- S P° zkušenostech s termínovými
> I T * - -  - * £  pých lijíc ím , všichni vyhrát nemo- * f ° p " \ y  se pfedsetínictvo FIS roz=
h , J  hodlo předložit kongresu FIS 1985 ve

1 hou. 1 olik faktorů mluví do výko-  h Vancouveru návrh, aby byla přijata
S ~ nu. Až výsledek určí, kdo byl v tu i zásada, že sjezdová MS se mají konat
¡1 chvíli , v těch podmínkách a s tím v prvém únorovém týdnu a klasické

\ Jm ÍijÍ:  ̂ „Olym pijské medaile nebylo leh- jl DISCIPLINÁRNÍ KOMISE FIS
> ?ÍĚÉĚ: ké získat. Ale kdo to n e z k u s í . . .  (* V souvislosti se sledováním činnosti
I M JĚĚĚt 1ĚL* „ . . „ , .. d technických delegátů FIS na jedno-. • ŠM W m . -mm Ale uz s námi moc často počítán  n , „  b , , . , , - ,

i* ,r  ^  1 j* tlivých (hlavně vrcholných) závodech,
1 ¡a^ °  s vítězi, my to nesnášíme.  (> ktje není vždy s jejich činností spoko-

W  f  Leze nám to na nervy. To je tlak! jenost, byla předsednictvem FIS ústa-
P K  1  Sport pak přestává bavit . . . "  '! novena disciplinam i komise. Bude po-

< V  „Máme toho plné zuby. DeS 



Jak d ál ve vrcho lo vém  lyžo ván í
Sedmdesát trenérů, metodiků a funkcionářů, kteří v pod- je „Calgary náš cíl!“ K tomuto cíli bude směřovat naše

statě zastupovali všechny funkce a články systému vrcho- úsilí a činnost a budou přijímána opatření,
lového lyžování, se zúčastnilo rozšířeného aktivu komise U úspěšných disciplín dostali dále důvěru současní tre- 
vrcholového lyžování 9.—11. dubna v hotelu Olympia na néři a realizační týmy a věříme, že ještě nevyčerpali
Zádově. Byli přítomni trenéři reprezentačních družstev, všechnu svoji invenci a mohou jít dále. U neúspěšných
předsedové subkomisí jednotlivých disciplín, členové rea- disciplín jsme ovšem přikročili k výměnám — běh muži —
lizačních týmů, trenéři a zástupci středisek apod. Po ce- Bohuslav Rázl, závod sdružený — Vladim ír Seidl, sjezd
lou dobu jednání byli také přítomni předseda VSL ÚV muži — Jiří Vlček a také u řady členů realizačních týmů.
ČSTV Karel Smola a zástupce vedoucího oddělení spor- Situace se promítá i do složení reprezentačních družstev 
tů I. ČSTV Stanislav Sulc. — k některým zkušeným byli přijati mladší sportovci

Rozšířený aktiv KVL je důležitým článkem systému ří- s perspektivou na rok 1988. Proto, abychom vytvořili „nové
zení ve vrcholovém lyžování. Má v podstatě dva hlavní tlak y“ , ponechali jsme některé starší reprezentanty mimo
úkoly: reprezentační družstva s možností kvalifikace na mistrov-
— zhodnotit práci a výsledky předchozího ročního tré- ství světa 1985 (např. M. Bečvář, J. Švub, V. Frák, R. Žall-

ninkového cyklu, v tomto případě celého OH cyklu mann apod.).
1981—1984 a výsledky na XIV. ZOH v Sarajevu,

cyklus, v konkrétním případě pro Integrovaný plán pří- mm ^  ■ W  , f  m  T
pravý lyžařů na XV. ZOH 1988 v Calgary. B  A r j  V  J i  j  1 V  i

Československé lyžování dosáhlo na XIV. ZOH 1984 ~ ~ -v
v Sarajevu historických výsledků v další části sezóny
bylo úspěšné. Zdálo by se proto, že hodnocení úspěchů J  m * ]  K  T m  Jr F T r l » i
musí být radostnou záležitostí. Není to však tak docela 
pravda. Je
na úspěšnosti běžkyň má sám kolektiv vyspělých a velmi I
zkušených závodnic, dále vyzkoušený a osvědčený model ■  ' M [  g  ■ Ě f  I  i  A H
přípravy a osoba trenéra. Je potřeba vidět i podíl dalších 
trenérů, nejen kladný, ale i záporný. Zvláště bych chtěl
zdůraznit význam Květy Jeriové jako vůdčí osobnosti nejen Z celkového pohledu jsou mistrovství světa 1985 v See- 
disciplíny, ale celého lyžování. feldu i Valtellině „přípravou“ na ZOH 1988 i když zde

Podobně bylo přistoupeno i k hodnocení výsledků sjez- chceme „sklidit ovoce“ současné výkonnosti lyžařů (to
dařek — práce celého kolektivu, velmi systematická práce platí zvláště o běžkyních). Jinak jsme kádrovou rozvahu 
trenéra a zaměřenost přípravy. dělali jednoznačně s výhledem na ZOH 1988 v Calgary.

U skokanů se trochu tápalo, ale podíl kolektivu, jeho Mistrovství světa 1987 v Oberstdorfu i Crans Montaně chá-
přístupu a soutěživosti, dále režim, práce trenéra a podíl peme jako „zkoušku“ na ZOH.
Františka Vaverky na přístupu k technice provedení skoku K některým změnám došlo i u juniorských družstev — 
je zřejmý. Nelze však ani u jedné disciplíny zapomenout vůbec mládeži chceme po všech stránkách věnovat větší 
na podíl ostatních, zde nejmenovaných, bez nichž by péči. To platí i o přípravě na mistrovství světa juniorů a 
mnohé nebylo. zvláště pak na MSJ 1985 ve sjezdových disciplínách v Jasné.

Pochopitelně obtížnější situace byla u těch disciplín, Další otázky budou postupně probírány při dalších pří-
které neuspěly. Je neuvěřitelné, že mnozí trenéři (i stře- ležitostech a v následujících sděleních, 
diskoví) přišli s množstvím objektivních příčin proč jejich Širší „sm ysl“ rozšířeného aktivu komise vrcholového 
svěřenci nemohli uspět. V některých případech se „nepo- lyžování je projednat, prodiskutovat a snad i prohádat
dařilo nalézt“ žádné jiné argumenty než objektivní. To je jednotlivé názory, společně hledat řešení a nasměrovat
ovšem velmi závažný fakt, který nelze přehlížet. S tako- tak myšlení a činnost žádoucím směrem. Je proto zcela
vými trenéry a metodiky nelze skutečně tvořivě pracovat. přirozená bouřlivá a napjatá atmosféra, je však také zcela
Je ovšem potřeba rozlišovat ty případy, kdy šlo o vědomé přirozená nutnost „usměrňování “situace. Vrcholový sport
„svádění viny“ na někoho jiného apod. a skutečnost, kdy není totiž ani nezávaznou, ani levnou a vůbec už ne sou-
trenéři (nebo střediska, která zastupovali) nemají jiné kromou nebo resortní záležitostí. Proto je potřeba postu-
názory než ty, které veřejně, ale častěji v zákulisí prezen- povát někdy tvrdě a direktivně ve smyslu centrálních ten-
tovali. dencí a společenských zájmů. Proto často ti trenéři, kteří

Přesto však jsou závěry jasné a jednoznačné — disci- chtějí být hlavně „přitom “ proto, aby věděli oč jde, aby
plínám, které uspěly, bylo poděkováno a byly hledány obhajovali vlastní, místní, střediskové či resortní zájmy a
cesty jak dál. Je žřejmé, že vysoká sportovní úroveň, na o „nic v íc“ jim už nejde, se mohou cítit „nevyslyšeni a
kterou se dostaly, vyžaduje i stejně vysokou „světovou“ nevyužiti“ .
práci a zajištění. Je prakticky potřeba dále pokračovat Velmi důležitou je skutečnost, že nakonec všichni (nebo 
v nastoupených trendech, prohlubovat metodiku a harmo- téměř všichni) odjedou se znalostmi uplatňovaných ten-
nogramy přípravy, zdokonalovat techniku pohybu a vy- dencí a tyto „používají“ při tvorbě vlastních a středisko-
užívat všech individuálních předpokladů sportovců. U těch- vých plánů. Tím dosahujeme jednotu, „sjednocení“ názorů,
to disciplín jde skutečně o to dokázat využít současné vý- dále pak „velké časové zrychlení“ uplatňování těchto ten-
konnostní úrovně sportovců, rozvíjet dále jejich předpo- dencí.
klady a zužitkovat zkušenosti. Měla by to tedy být přípra- Na rozšířený aktiv obsahově z hlediska Integrovaného 
va na vysoké úrovni se spojením precizní činnosti reali- plánu 1985—1988 navazovala oponentura plánů na úrovni 
začních týmů.  ̂ místopředsedů ÚV ČSTV, OVS atd., dále pak oponentury

U „rozvojových“ disciplín pak musí dojít především plánů středisek v polovině května pro česká a moravská
k posunu v přístupu — z něho by měl vyplývat podstatně v Novém Městě na Moravě a v závěru května pro sloven-
tvrdší tréninkový režim a pochopitelně obsah a metodika ská střediska v Pezinku. Vyvrcholením tohoto období „pří-
přípravy. Prakticky jde o základní a svým způsobem „to- pravý a formulování postupů“ bude konference profesio-
táln í“ přístup.. Ten ovšem vyžaduje naprosto jednoznačně nálních trenérů a metodiků 18.—20. června v Novém
„vhodné typy“ sportovců a trenérů — takové, pro které Městě na Moravě.
je reprezentace a příprava na ni prvořadým úkolem a Celkově bych chtěl konstatovat, že rozšířený aktiv tre- 
„sm yslem “ současné etapy života. Velm i podstatné je zde nérů a metodiků komise vrcholového lyžování na Zádově
zapojení „širších “ realizačních týmů. Jde skutečně o to, splnil svoje poslání a byl dalším přínosem pro práci ve
v relativně krátké době získat základ pro pozdější růst vrcholovém lyžování. Dal základ k přístupu k přípravě na
sportovní výkonnosti v mezinárodním měřítku. Důležitá je XV. ZOH 1988 v Calgary.
přitom jednota tréninkové a politickovýchovné práce a Je však potřeba si uvědomit, že nejsme schopni zopako- 
působení trenérů, funkcionářů a především středisek a re - vat dosažené výsledky nedokážeme-li zlepšit svoji práci
sortů. Zde půjde především o „podřízení“ všem centrál- na všech úrovních a úsecích, odstranit rezervy a vytvořit
ním zájmům. nové prvky v přípravě. K tomu se musíme sjednotit a jít

Koncepce přípravy lyžařů na XV. ZOH 1988 v Calgary za společným cílem a tím je CALGARY 1988. 
vychází ze zkušeností OH cyklu 1981—1984. Cílem čtyř- PliDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
Jetého cyklu je vystoupení na XV. ZOH. Z tohoto hlediska ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



Vliv vztahu mezi objem em  a intenzitou t réninku e s. sjezd ařek
/ ■ l i  i / w n  I . V l .  části první fáze jde zejména o zvyšování funkč-

- n n n n n f l  n p n n  7 a m p r  (  ních možností, k nejdůležitějším  biologickým přemě-
I I I I I I U U U  I I U U U  L U  I I I  U  I • nám v organismu sportovce, ve 2. části této fáze pak

dostávají vzniklé změny specifický charakter, kon- 
250 tréninkových dní, 370 tréninkových jednotek, 903 centrují se. Jednotlivé předpoklady SF však nedozrá-

tréninkových hodin, 1200 km na kole, více jak 500 km vají současně, může dojít dokonce k disharmoniím,
běhu, 49 km rozvoje rychlosti, 150 tun navzpíraných nebo prostě: špatně stavěný trénink může dozrávání SF
jinak použitých při rozvoji síly atd. atd. — to je jen velmi prodloužit nebo snížit její hodnotu tak že podaný
stručný výčet objemů tréninku čs. reprezentačního druž- výkon nebude úměrný vybudovaným pře po ac um.

,  . ;  _ , , , ,  IJ. Ve druhé fázi ide o udrženi vysoké výkonnosti. I zde
štva sjezdařek v uplynulém ročním tréninkovém cyklu. se musí tréno^at a zdokonaiovat vše, na čem závisejí
Mýlil by se ten, kdo by chtěl při použití stejných_ukaza- sportovní výsledky (na tuto skutečnost u nás někdy
telů vyžadovat od každého závodníka nebo závodnice ty- rádi zapomínáme]. Výkony buď dále rostou nebo ko-
též výkony, jichž dosahovaly a jimiž nakonec korunovaly lísají — tento stav lze však vhodně prováděným tré-
čs. sjezdařky období let 1981—1984. ninkem ovlivňovat. Období optimální SF má omeze-

Objemy a kvantita, pojmy tak často — a nejen ve spor- nou délku, mezi jednotlivými jejím i vrcholy může do-
tu — skloňované, ještě nemusejí samy o sobě přinést jít k útlumu (tedy ne ke ztrátě) v délce i čtyř až
optimální výsledek. Teprve promyšlené metodické pedago- šesti týdnů!
gické postupy, vytváření modelových situací, ale zejména III. Ve třetí fázi dochází ke snížení trénovanosti a k roz- 
dávkování a intenzita tréninku v oblasti adekvátního pů- rušení souladu mezi jednotlivými elementy SF zku-
sobení na biologický základ sportovce v ročním trénin- šenosti říkají, že k této fázi dojít musí.
kovém cyklu i v jednotlivých etapách a čtyřtýdenních cyk- Délku trvání jednotlivých fází SF je možno ovlivňovat 
lech dává celé přípravě sportovce konečnou podobu. tréninkem. Musíme se při tom řídit zákonitostmi, které se 
Stručně řečeno — kvantifikace sama ještě neznamená vztahují ke skladbě, intenzitě a objemu tréninkového za- 
všechno. Právě poměr mezi objemem a intenzitou byl tížení. To je důležitá a odpovědná část práce trenéra, 
hlavním předmětem úvah o zásadním směru řízení tré- Z hlediska sjezdových disciplín jde především o charakter 
ninku z hlediska jediného cíle — ZOH 1984 v Sarajevu. dynamiky rychlostně silových ukazatelů, kde záleží velice

Podívejme se nejprve na to, co říká v obecné rovině mnoho na organizaci tréninkového zatížení jak v prů- 
o obdobných příkladech teorie: běhu celého RTC, tak i v jednotlivých obdobích. Věrcho-

Více než dosažení rekordního výkonu se ve vrcholovém šanskij (2) zjistil, že v jednotlivých etapách RTC se ob- 
sportu cení umístění na nejvýznamnějších světových sou- jevuje pravidelné snížení rychlostně silových ukazatelů 
těžích, především na OH. Splnit takovýto cíl není jedno- až po dobu 2—3 měsíců — objemový trénink vysokými 
duchou záležitostí — dlouholeté poznatky dosvědčují, že zátěžemi vede k určitému vyčerpání energetického po- 
ne vždy zvítězí současný nejlepší sportovec, ale někdo, tenciálu, je tedy nutné zařazení etap na zotavení, na do- 
kdo se v odborných úvahách pohybuje řekněme kolem de- plnění energetických zásob, tím pak postupně na super- 
sátého místa a v den soutěže překvapí (to se potvrdilo kompenzaci energetického potenciálu, která se projeví 
v podstatě i v Sarajevu v obou technických disciplínách zvýšením výkonnosti.
žen). V čem spočívá příčina, jakým zákonitostem tyto jevy Sezóna 1983—84 byla typickým jednovrcholovým pří- 
podléhají — nebo jde o nahodilost? kladem s délkou trvání tohoto vrcholu po dobu 2—3 mě-

Všeobecně se v této souvislosti hovoří o sportovní for- síců. Tato délka byla limitována důležitostí výsledků ve 
mě a o umění ji vyladit. Sportovní forma (SF) není trvá- Světovém poháru, udržením nebo získáváním hodnot FIS- 
lým jevem, její úroveň probíhá ve třech cyklicky se opa- -bodů atd.
kujících fázích: I. získávání SF, II. stabilizaca SF a III. Při plánování tréninku RD sjezdařek se zatím nevychá- 
ztráta SF. zelo z toho, že podle některých teoretických poznatků je

Vztah mezi objemem a intenzitou tréninkového zatížení u RD sjezdařek v RTC 1983—84

Cyklus 1 2 3 4 5 6 | 7 8 9 10 11 12 13

všestranná přípravy rychlostně-si- 
Etapa vytrvalost lová a speciál- závodní období

ní příprava

tSJo
100% W

------------------------------------------------- ----------------------------------- - 7 ^ ^ -------------------------------------- * 5 ---------------------------------

/  \ / \ ■**
75 % /  \ /  \  §

---------- - f —— -  ..............................  --------------- : ---------- V---------- t t — 7^ = » ------ W-----------------------------------

/  A  V  A  '
__________ l ___________________________ /  \ _______________________A — A , , « » ™ __________

' '  \ /s  \  /

' '  \ /
25% 1 U ^  i M /

. ...objem zatížení

—  —  -- intenzita zatížení

8



u rychlostně silových disciplín někdy výhodnější půlroční minu ZOH v Sarajevu na konci desátého a na začátku je- 
cyklus, že se tedy nejlepších výsledků dosahuje po pěti denáctého cyklu.
až sedmi měsících od zahájení přípravy. Protože každý náš trénující sjezdařský celek od oddílu

Model přípravy RD žen je stručně znázorněn na obr. až P°. SVS má svůj každoroční nebo perspektivní výkon-
č. 1. Tento model byl ve vztahu mezi objemem a Intenzi- " ostn 0,1 (ne-li .misi _si ho jednoznačné stanovit) je ten
tón zatíženi realizován tak jako v předcházejícím  RTC t0 " elml zjednodušeny prispevek myšlen k vaznému za- 

1 "ské rubv“ myšleni našich profesionálních i dobrovolných treneru
0 y , ,  , ” „  y ' . , „ , . sjezdových disciplín. Nezmiňuje se o problému pro sjez-

Zakladem přípravy je narůst objemu zatizem v prubehu dové disciplíny dominantním — o technice jízdy. V oblasti 
prvních ctyr cyklu se zameremm na vrchol (100 /o obje- plánování by měj být pokladem pro přehodnocení našich 
mu] na konci ^třetího a na zacatku cfviteho cyklu. Sou- záměrů právě v této době, kdy vstupujeme nejen do dal-
casne postupné narusta^ intenzita zatměni, která vrcholí gího RTq  ale j do nového olympijského cyklu,
ve druhé polovině sesteho a v první polovině sedmeho PAVÜL ŠŤASTNÝ
cyklu. V průběhu osmého cyklu probíhá adaptace na zá- v t t f m  p n n F ü va  r<;
vodní období za současného poklesu objemu a intenzity . . . 1‘ ’ c '
zatizeni. Vzhledem k limitovanému terminu maxnnalni
individuální výkonnosti v průběhu závodního období je 1- KOŠTEJN, L.: Obecné principy vylaďování sportovní
třeba i za cenu výrazného poklesu výkonnosti zvýšit   formy. VMO ÚV ČSTV, Praha, 1983.
znovu objem i intenzitu zatížení v době čtyř týdnů s ná- 2. VĚRCHOŠANSKIJ, J. V.: Zákonitosti procesu vytváření 
sledujícím  výrazným poklesem před cílovým termínem sportovního mistrovství jako předpoklady řízení
— v našem případě před ZOH. Konečným efektem je dlouhodobého tréninkového procesu. In: Studijní
okamžitá reakce na zatížení ve formě individuálního ma- materiály vrcholového sportu — VMO ÜV ČSTV,
ximálního sportovního výkonu — v uplynulém RTC v ter- Praha, 1983.

Pro b lém  s j e z d u - a n o  či ne?
Problémy sjezdu jako disciplíny ve Světovém poháru však dostatečně poslouží kombinézy pro skokany, které 

byly často diskutovány na stránkách Lyžařství. Üzká spe- je možno nakoupit v postačujícím množství,
cializace, zájmy firem a rivalita lyžařských svazů alp- Otázka tratí a materiálního vybavení spadá do oblasti
ských zemí mají snahu činit z mužského sjezdu exklu- výstavby a výroby, což jsou problémy dlouhodobějšího
zívni disciplínu srovnatelnou se závody formule F l. Ly- charakteru. Za důležitější považuji řešení problémů, které
„ „ , ,  .  , „ T„  „ , . 3 , . , jsou v kompetenci trenerskych rad. Za zakladni otázku
zarska federace FIS vsak proti tomuto trendu vytrvale považuji změnu metodiky komplexního hodnocení výkon-
bojuje a snaží se zabránit vyhraněné specializaci, která je nosti závodníků pro účast na soutěžích. Současný stav,
ve svých důsledcích pro rozvoj sjezdařiny škodlivá. kdy se hodnotí bodový součet ze slalomu a obřího slalo-

Nutno konstatovat, že tendence, které označují sjezd mu, degraduje sjezd na podřadnou disciplínu. Je logické,
jako disciplínu několika specialistů a tudíž pro rozvoj sjez- že oddíly ztrácejí motivaci pro zajišťování drahé výzbro-
dového lyžování zbytečnou, se bohužel objevují i u nás. je a výstroje nebo organizování náročného sjezdového
Zastánci těchto názorů argumentují: tréninku, když se výkon ve sjezdu promítne nanejvýš do
— nedostatkem vhodných terénů pro trénink sjezdu šance medailového umístění na přeborových závodech.
— nedostatkem materiálu Dalším lim itujícím  faktorem pro rozvoj sjezdu je sklad-
— metodikou trenérských rad pro hodnocení komplexní ba kádru dobrovolných trenérů pracujících s mládeží,

výkonnosti závodníků kteří se rekrutují převážně z řad rodičů s minimální
— malými zkušenostmi dobrovolných trenérů s trénin- vlastní závodnickou zkušeností. Je proto přirozené, že

kem sjezdu. mají obavy z rizika nejen u závodů ve sjezdu, ale i jeho
Je pravdou, že geografické podmínky především v ČSR tréninku, 

neumožňují výběr přirozených terénů pro trénink sjezdu. Je zřejmé, že všechny diskutované problémy nelze vyře- 
Stavba každé závodní sjezdové tratě je zákonitě spjata šit okamžitě. Přesto si myslím, že lze provést operativní 
s velkým odlesňováním, což je v současné době často ne- opatření, která by pomohla k rehabilitaci sjezdu v krát- 
řešitelná otázka. Na druhé straně však existuje řada stá- ké době:.
vajících terénů, které lze při minim álních úpravách vy- 1. Pro hodnocení komplexní výkonnosti závodníků promí-
užít pro trénink sjezdu i pro dvoukolový závod ve sjezdu tat disciplínu sjezd do celkového hodnocení. Místo dis-
aspoň v žákovských kategoriích. Na takových terénech lze ciplíny obří slalom započítávat „rychlostní dsiciplínu“ ,
pak organizovat společné tréninky několika oddílů, což což by byla bodová hodnota sjezdu nebo obřího sla-
je výhodné zejména z organizačního hlediska. lomu.

Homologace trati pro závod ve sjezdu je nutností, kle- 2. Oživit soutěže ve sjezdu v rámci krajských přeborů,
rou je nutno respektovat. Pravidla pro hom ologad sjezdo- V kategorii žactva podmínit účast na přeboru ČSR
vých tratí lze nalézt ve 12. čísle Lyžařství roč. 83. Zají- (resp. ČSSR] účastí na krajském přeborovém sjezdu,
mavý poznatek z praxe homologace sjezdovek u nás je 3. V metodické oblasti zvýšit pozornost disciplíně sjezd,
ten, že trať může být při menší obtížnosti doporučena vydat metodické doporučení pro jeho trénink,
pouze pro věkově nižší kategorie. Zde se naskýtá proto Přínos tréninku sjezdu jako rychlostní přípravy pro obří
prostor pro aktivitu oddílů pro pořádání závodů ve sjezdu slalom a pro psychickou přípravu vůbec je neoddiskutova- 
na krajské úrovni. telný — je třeba se přesvědčit, že i závodění ve sjezdu má

Je všeobecně známo, že dobrý výsledek ve sjezdu "závisí návaznost na nejvyšší sportovní cíle. To ostatně nejlépe
z velké části na materiálovém vybavení, hlavně pak na potvrdila naše děvčata na ZOH v Sarajevu ziskem medaile
lyžích a kombinéze. I když nelze říci, že situace se spe- a bodového umístění. Je pravdou, že problematika mužské-
ciálním i sjezdovými lyžemi je u nás dobrá, přesto lze ho sjezdu je mnohem složitější, přesto však existence alp-
konstatovat určité zlepšení současného stavu, protože ské kombinace na mistrovství světa dává šanci kvalitního 
v naší obchodní síti se takové lyže již objevují. Speciální výsledku všem kategoriím.
sjezdové kombinézy se sice u nás nevyrábějí, pro mládež Ing. JAROSLAV TRHLÍK

Zach raň u jem e opravdu talenty?
Článek trenéra Gáby Koubka Kam zmizeli? v 8. čísle K nám do Dukly Liberec přicházejí devatenáctiletí chlap- 

Lyžařství 1983 mě vyprovokoval k tomu, abych i já při- ci z mnoha středisek a oddílů, kteří mají velmi rozdílnou 
spěl svým názorem na způsob výchovy a tréninku mladých úroveň tělesné připravenosti, ale především pokud se 
talentů v běhu na lyžích. jedná o koordinační cvičení a pohyblivost. A zde nará-

9



žíme na problém. Pokud chceme dělat trénink pestrý a jsou jak se říká předčasně akcelerovaní“ odpověděl: 
různorodý, musí být na dobré pohybové úrovni. Stále se „Objem přípravy je stejný jako jinde, asi ale bude u nás 
však přesvědčujeme, že tato úroveň je většinou nízká ná- o něco větší kvalita. Proti ostatním TSM však naopak cí- 
sledkem jednostranného speciálního tréninku. tíme handicap v přípravě, nemůžeme se totiž opřít o spo-

Proč tomu tak je? Podle mého názoru mají na tomto lupráci se sportovními třídami, které u nás nejsou. Mu- 
stavu podíl učitelé tělocviku na základních i středních sím ovšem přiznat, že se snažíme talent odhalit a rozvi- 
školách, trenéři TSM a SVS-M, ale i vedení sportovních nout co nejdřív. K tomu nás vede nutnost. Kdo u nás do 
tříd a subkomise běhu. patnácti let svého věku nesplní limit pro SVS-M , odejde

Učitelé na tomto nedostatku mají svůj podíl v tom, že na školu, do učiliště a se sportem prakticky končí. Může 
žáci ze středisek, tzv. talenti, jsou uvolňováni ze školní se tedy někdo divit, že se snažíme zachránit pro lyžování 
tělesné výchovy na trénink a tím přicházejí o rozvoj po- co se d á ?“
hybových dovedností. Stalo se mi na tréninku, že jsem To samé se týká centrálních celostátních testů. Na jedné 
postavil překážkovou dráhu, kde byl skok plavmo přes straně ústřední trenér VSL ÚV ČSTV PhDr. Jaroslav 
čtyři díly švédské bedny a svěřenec mi řekl, že to ne- Potměšil píše neustále o nutnosti všestranné přípravy 
udělá. Když jsem se ptal proč, zjistil jsem, že nechodil u mládeže a na druhé straně subkomise běhu VSL ÚV 
na střední škole na školní TV a tím se nesetkal s gym- ČSTV vyhlásí testy, při nichž absolvují stejné disciplíny 
nastickou průpravou, tolik potřebnou pro rozvoj pohybo- a ve stejném rozsahu mladší dorostenci jako naši nejlepší 
vých dovedností. Jak potom máme dělat pestrý trénink, muži-reprezentanti. Myslím si, že v tak zhuštěném pro- 
když jsou možnosti takto zbytečně omezené. Podobné je gramu to je neúměrné, protože ani všichni reprezentanti 
to i v jiných případech. Vždyť pravidelné cvičení kloubní nejsou schopni čtyři testové disciplíny ve třech dnech 
pohyblivosti, ohebnosti páteře a provádění protahovacích zvládnout zcela v pohodě. A opět tímto nutíme trenéry 
cvičení vede k odstranění takových problémů, jako jsou dorosteneckých kategorií již k velmi náročnému a hlavně 
bolesti v zádech, bolesti šlach apod. I já sám jsem se úzce speciálnímu tréninku. Podle mého názoru by měly 
o tomto v průběhu své závodní kariéry přesvědčil a mo- být testy rozdělené a hlavně odlišné obsahem pro doros- 
hou to potvrdit i mí současní svěřenci, které vedu. tenecké kategorie a pro juniory a muže. Kromě čtyřden-

Trenéři, aby stihli co největší trénink ve volném odpo- nich testů pro 130 závodníků bylo by třeba finančně za- 
ledni po příchodu svěřenců ze školy, omezují úvodní část jistit zimní CKZ, které jsou pro nás vlastně nejdůležitěj- 
se řádným rozcvičením a závěrečnou část se řádným ším testem výkonnosti, kde se teprve prokáže skutečná 
uvolněním na minimum a tyto „resty“ časem narůstají schopnost prodat to, co jsme natrénovali v létě. 
tak, že většina chlapců, kteří přijdou k nám do Dukly S tréninkem úzce souvisí také výchova mládeže k zod- 
Liberec, nedosáhnou dlaněmi na zem, nezvládnou koordi- povědnosti a čestnosti. V tomto směru je třeba, aby tre- 
nační cvičení apod. néři byli mládeži vzorem. Bohužel stále se ještě setkává-

V minulé části jsem byl kritický k trenérům a učitelům, me s případy, kdy trenér svým jednáním a neobjektivním 
ale jak se mají řídit návody ke všestrannosti, když např. fanděním svému TSM nebo oddílu postupuje nesprávně, 
přijím ací testy do sportovních tříd jsou úzce specializo- Co tedy závěrem? Je třeba, aby se zamysleli nad svojí 
váné. Jako příklad bych uvedl přijím ací testy do sportov- činností učitelé ZŠ, trenéři, ale hlavně vedení TSM, 
nich tříd jilem nického gymnázia pro čtrnáctileté děti: SVS-M a subkomise běhu VSL ÚV ČSTV, aby se cílevě- 
1500^m na dráze,^5 km kros v terénu, maximální počet domě a perspektivně usměrnila příprava mládeže směrem 
shybů, „jernberky a opakované výběhy kopců (3X300). všestrannosti, aby se neobjevovaly názory, že lyžař-
K d e .je  nějaký test obiatnosti, kloubní pohyblivosti a jiné mládež nemůže jít na atletické závody i jiné závody
discipliny, v nichž by sverenci museli prokázat tolik ope- , . . . . . . .  ' , j  . .  .
vovanou všestrannost? Pokud se tento stav nezmění, nu- s0“ t9z'1' Protoze. zam? sk.ala .tre" m,k; , Vzcl>'t ■ » » «  za‘ 
tíme tím trenéry již v žákovských kategoriích ke speciál- vody jsou vítaným zpestřením jinak fádního tréninku a 
nímu tréninku. To potvrdil i vedoucí TSM v Harrachově vytváření nových m otivačních podnětů. Doufám, že i tento 
Jiří Rázl, který na otázku redaktora Mladé fronty: „Říká článek podnítí další trenéry k vyjádření svého názoru, 
se, že vaši žáci jsou proto tak dobří, že příliš dřou, že STANISLAV HENYCH, trenér Dukly Liberec

Lyžařským aratón Šum avskou stopou i p ž f p - l
Letos se uskutečnil první dálkový i moravských krajů. Celkovým víte- |

běh na Šumavě — lyžařský maratón zem kategorie mužů na trati 42,5 km
Šumavskou stopou — který uspořá- byl František Mach (Elitex Jablonec) e l j O  ř/
dal agilní lyžařský oddíl Šumavami před Ing. Zdeňkem Böhmern z Liber- 4
Vimperk za pomoci dalších propagá- ce, v závodě žen na 30 km bvla první 1|IM M
torů lyžařského sportu na Šumavě. Petra Stibůrková (ČZ Strakonice).
Mimořádné obtíže byly se stanovením V závodě mužů 561etých a starších na *
trasy závodu, který se podařilo usku- 30 km startoval také místopředseda
tečnit jen díky mimořádnému pocho- ÚV Národní fronty ČSSR Tomáš Tráv- / wm
pění vimperské správy chráněné kra- níček a třicítku úspěšně dokončil za 
jinné oblasti Šumavy na území Jiho- 3:38:05,8 hod. Přáním všech po pro-
českého kraje. jetí cílem bylo, aby se mohli zúčast- mm

K zabezpečení plnění plánu těžební nit i druhého ročníku Šumavského Ip P
činnosti bylo nutno třikrát změnit maratónu, který se stal svátkem šu-
plán trati, přesto však lesní závod mavského lyžování. I
Vimperk udělal velmi mnoho pro Celkové výsledky — muži 42,5 km:
zdárný průběh maratónu Za lém ěí 1. F. Mach (Elitex Jablonec) 2)12:22,0 Míst fedseda 0 v  Národní jronl
ideálních klim atických (slunečně po- hod 2 „g  z Bohm (Liberec) -  C s S R Tomáš Trávníček na trati l y ž j -
casi a bezvetn) a sněhových podm,- 3.35,9 3. J- Nyvlt (Trutnov) -  3:45 9, sS.Ä 0  šumavskou stopou
nek byla trasa velmi dobré upravena 4. L. Mika — 4:49,8, 5. L. Kraus (oba ť
a po celé délce dvoustopá. Pořadatelé VTJ Vimperk) — 5:16,8. — Ženy 30 km:
zajistili ubytování a občerstvení zá- 1. P. Stibůrková (ČZ Strakonice) vě). V závodě žen vybojovaly pr-
vodníků, jakož i slavnostní vyhlášení 2:02:55,2, 2. Ing. M. Královcová (Do- venství: P. Stibůrková (Strakonice),
vítězů. mažlice) — 11:48,6, 3. M. Pernekrová dr. A. Burešová (Kuřim) a V. Pokor-

Trasa vedla krásnými partiemi ko- (Chemie Praha) — 12:35,6. ná (Praha),
lem Churáňova, Zlaté studny a No- V jednotlivých kategoriích mužů Věřme, že se lyžařskému oddílu Šu- 
vých Hutí. Při jízdě po novohuťských zvítězili: J. Nývlt (Trutnov), F. Mach mávánu Vimperk a všem milovníkům
pláních obdivovali účastníci sluncem (Jablonec), M. Martinec (Vyškov), lyžování v okrese podaří i v příštím
ozářené výhledy na Boubín, Přilbu, Ing. A. Hoffman (Jablonec), Ing. Z. roce znovu uskutečnit tuto náročnou,
Zvěřin i Novosvětskou slať. Závodu se Váchtl, Ing. O. Novák (oba Praha) ale krásnou akci.
zúčastnilo 900 startujících z českých a J. Blažíček (Nové Město na Mora- KAREL HUDEČEK

10



g  ■ g  ■ g  jp jji $  A  . «  flg obouvání a lepší následné upnutí.
I  I »  Sa . as s® 1 I  iL *  »  j |  g g  O  Ě m  g  Provedení vnitřních bot spěje ke

■ ďm  I C  IP~  f l  W Í 1 « B  g  H .J f  á T *  A A  "  stále většímu komfortu obložení no-
1 0  M  W  I  ■  W 0  ® ^ 0  ^ 0  ■ B hy a lepšímu upevnění ve vnějším

■  tvrdém skeletu. Přibývá výrobců za-
Jedním slovem veliké. Tuto obrov- vé vázání, ale v novém pojetí, které vádějících u špičkových modelů vý

škou a světově jedinečnou přehlídku představuje maximální přiblížení při- pěňování vnitřních bot polyuretano-
nabídky sportovní výzbroje a výstro- pevňovacích šroubů ke středu lyže, vou pěnou. Rovněž se zvětšil počet
je i doplňků tréninkových a servis- aby se odstranilo zpevnění lyže výrobců používajících napumpováva-
ních v Mnichově, kde lyžařina zabírá v pedálu, které vytváří klasická se- ných vzduchových polštářů. Všechny
možná více než 70 % objemu, zhlédlo stava špička — bota — pata, ale na- tyto úpravy sledují jediný cíl — vy-
téměř 40 pracovníků z českosloven- opak aby toto pojetí zachovalo pl- plnit všechny volné prostory mezi
ských podniků a obchodních zařízení. nou elasticitu lyže při jakýchkoliv nohou a skeletem. Počet upínacích
Byli to účastníci tematického zájezdu, průhybech způsobených nerovnostmi přezek je od jedné do pěti, nejrůz-
který prostřednictvím Sportturistu terénu (představitelé: ESS, F 2); spe- nějších provedení. Dříve monopolní
zorganizovala komise výzbroje a vý- ciální, kde k vázání musí být spe- výrobce Guido zřejmě nestačil různo-
stroje výboru Svazu lyžování ÚV ciální bota a samozřejmě naopak. rodým požadavkům a tak se objevili
ČSTV, aby se pracovníci jak výroby, Tato provedení mají přednosti před- další výrobci. Vzadu montované „tlu-
iak obchodu seznámili se současným chozí skupiny, nevýhodou je zrnině- m iče“ nákleku pružinové nebo z gu-
stavem technické úrovně výroby a ná specializace. mového bloku zrovna tak, jako seři-
úrovně obchodních služeb a servisní- Všechny vystavované systémy bez- ditelný boční sklon manžety vyrovná- 
ho zařízení. Lze doufat, že to byla pečnostních vázání jsou mechanické, vající různorodost postavení nohou
dobrá škola a že očekávané výsledky jediným zástupcem elektronického nabízejí skoro všichni výrobci u svých
přinese. vypínacího systému byla fa Winches- předních modelů.

ter, loňská novinka, která ani letos Běžecké boty: provedením podešví 
Téměř 2000 vystavovatelů se nezbavila „dětských nem ocí“ a ne- pokrývají nabízený sortiment vázání,
z pěti kontinentů měla značku odzkoušení. Vlastním  provedením svršku se dělí

Vázání běžecké — stále více se v zásadě do 2 skupin — sportovní a
, V e ^ a r l aCaHkU" vzP °menute J el1’ uplatňuje umělá hmota vysoké pev- záVodní jako polobotka (ačkoliv
kosti několik udaju. ve 25 velkých, nosti jako náhrada kovových mate- ■ d vXh-j k „ t • nravidln —
vytápěných a všemi potřebnými služ- riálů (a to i u vázání sjezdových). . . .  Y - PJ ^  j P 55. ,
bami vybavených halách a na volných Mimo známých a dalo by se říci již A? ldas ma zavodni boty vyssi — do
výstavních plochách areálu výstaviště klasických systémů NN 75, RN 50, Pul kotníku) a tzv. turistické, tj. vý
še obchodním a odborným pracovní- ■j n  50 Adidas 38 a Salomon se obje- s°ké přes kotník s měkkým bandá-
kům z celého světa představilo 34 ofi- vila c{vg nová provedení obcházející žováním. U řady výrobců se objevily
ciálních expozic a skoro 2000 výstavo- patent Salomon, ale zachovávající „ostruhy“ v patní části podešve pro
vatelů ze všech pěti kontinentů. Vele- jeho přednost. Záporem je rozšíření možnost patního upínače. Tento sys-
trh trval pouze čtyři dny a vyznačuje systémů vázání, vyžadujících boty se tém se jeví ]ako výhodnější, než
se maximální jednací aktivitou bez speciálním i podešvemi. Novinkou jsou a neužívaný svstém unínání do
předběžného sjednání termínu návště- dP g běžeCká vázání s bezpečnostní L j t ,  P°  h , /  7 1
vy nelze prakticky na žádném Stánku funkcí (GEZE, ESS) cnazKy poapatKU.
s kompetentními pracovníky jednat.
A aby byl i potřebný prostor na pro- Boty Hole
hlídku vystavovaných exponátů je . > „ U holí nebylo převratných novinek,
z prvních tří dnů veletrhu vyloučena Boty sjezdové. Počet firem vyrabe- Dřívg1§í šláerv“ roku iako blikače 
účast veřejnosti. Z takovéto organi- jících  sjezdovou obuv je velký a po- . . . .
zace veletrhu přímo čiší maximální čet nabízených typů obrovský (např. v hlavici hole nebo digitalnp stopky
snaha po co nojvětší ekonomicko známá, jugoslávská firma Alpina na- zapadly v zapomnění. Letošní nabíd
efektivnosti; i zde by bylo dobré se bízí 18 modelů sjezdových bot a 15 ka představovala výrobky s kvalitní
poučit a řadu dobrých myšlenek apli- modelů běžeckých bot — náš výrob- povrchovou úpravou, sníženou hmot-
kovat i u nás. ce Botana jen 1 model sjezdové bo- ností při dodržování předepsané pev-

A co přineslo ISPO ’84 nového? fy] 2 hlediska provedení narůstá nosti a se širokou barevnou škálou.
Stručně se to dá charakterizovat jako: počet modelů i výrobců nabízejících V nabídce se objevily i hole pro tri-
další technické zlepšení, ale málo skejet boty s odklápěcím zadním dí- kové lyžování a jako oživené novum
převratných novinek, nove dezeny, .
široká barevná paleta a nové netra- lem - PriPadne 1 lazykem snazsl °P et Pokusy 0 odP™ zene hole.
diční střihy lyžařského oblečení.

Lyže '

Ve sjezdových lyžích přišli další 
výrobci s různými antivibračními sys- ” 
témy (Dynastar, Kástle, H agan), no- . • ' ' 
vý^zp^

klasická sestava — špička +  pata, L y ž a ř s k ý  m a r a t ó n  Š u m a v s k o u  s t o p o u  j e  n o v ý m  m a s o v ý m  ■•¡n l y ž a ř s k ý c h

kompaktní — dalo by se říci desko- vytrvalců, který se letos uskutečnil poprvé

11



Brýle ská móda tzv. „netopýřích“ rukávů vání a následné stažení skluznice,
U výrobců sjezdařských brýlí smě- se obÍevila 1 u dámských bund a ove- broušení skluznice a hran až po za- 

řuje jednoznačně snaha po zabezue- raUj,\ Pr°  ženy důležitá drobnost: pře- řízení pro opravu poškozených skluz- 
čení stále dobrého průhledu, tj. od- v,lada bai7 a c e r n a kombinaci  se nic. lo to  posledně jmenované (a 
stranění možnosti zamlžení zorníku zla ou> stnbrn° u, šedou, bezovou, slo- v současné době pro nás nejdůleži- 
jeho zdvojením nebo jeho speciální B1 kost apod. Rovněž i slusive a prak- tejsi) bylo nabízeno od těch nejdo- 
únravrm r-ihraňiiiírí nnppní v t r h n i ticke kukly ze shodného materiálu konalejsich plné automatizovaných 
rovněž p o u žíval Slrokích p r S k  s ° b}el? n ™  se ot'ievi1'' u ro
(5 i 6 cm] které i při menším na- robcu- Součásti vystavy oblečení jsou po jednoduché ruční zařízení, vhodné 
pnutí spolehlivě brýlí udrží Očnice několikrát denně opakované módní pro domácí kutily. Od všech těchto 
jsou nabízeny v široké barevné pále- přehlídky u každého většího výrob- zařízení se přivezly prospekty a ceno- 
tě a rovněž tak pruženky Nabídka ce’ kde se snazi výberem manekýn vé nabídky pro jednání o možnosti 
zorníků je od čirých až po nejtmav- a manekýnů, netradičním až extrava- dovozu a dále i vzorky používaných 
ší včetně proměnných/ reagujících na gantním způsobem ve velice nároč- materiálů pro srovnání s tuzemskými, 
velikost jasu nem tanecnim provedení, za dopro- A protože potřeba zavedení opravy

vodu speciálně pro tento účel kom- skluznic, zvláště po letošním špatném 
Lyžařské oblečení ponované hudby zapůsobit na diváky začátku zimy s minimem sněhu a ma-

a tedy potenciální zákazníky a pře- ximem kamenů je jednoznačná a sko-
Výstava oblečení byla maximální svědčit je o vynikajících kvalitách ro již kritická, je nezbytně nutné ten- 

pastvou pro oči. Rovněž i v tomto předváděných modelů. Pro představu to problém vyřešit a věřme, že vyře- 
sortimentu převládala nabídka lyžař- stačí konstatování, že není v silách šen bude.
ské výstroje pro všechny druhy mož- jedince, aby navštívil všechny tyto Končil bych s přáním, aby všichni 
ností pohybu na lyžích i po lyžová- přehlídky a módní show. ti, kteří mohou jakým koliv způsobem
ní. Lze ji charakterizovat jako maxi- ovlivnit výrobu, obchod anebo služby,
málně funkční elastický materiál Servisní zařízení vzali si za své držet krok se světem a
s vnitřním oteplujícím  provedením Závěrem ieště několik slov n nahí existující rozdíly, jsou-li nějaké, sní- 
umožňujícím i maximální pohodlnost ¿aveiem  jeste několik slov o nabi- J J 1

-pro pohyb, vyčerpávající barevná zenem servisním zařízení. Bylo ho
pestrost a v řadě případů i netradič- dost, bylo dokonalé a pokrývalo Ing. JOSEF BURDA
ní střihy s různě šikmými švy a pru- všechny předpokládané potřeby od předseda komise výzbroje a výstroje
hy nebo zkosenými díly. Např. i dám- vybavení pro montáže vázání, vosko- VSL ÚV ČSTV

Jubilejní ■ j

výsledkem' dobré^ spo^u^

74 zimních pionýrských táborů ROH ]/ cm  pražské vločky měli stanoviště elektronického měření času rozhodčí a 
a šest tělovýchovných jednot. organizátoři závodu

V soutěži o Pohár Pražské odborové 
rady zvítězily Dopravní podniky hl. základního kola jsou zimní pionýrské ných bodů. Doprava na finále je or- 
mesta Prahy s 94 body před Potráví- tábory (ZPT], tělovýchovné jednoty, ganizována ústředně autobusy z Prahy,
noprojektem 70 a Pražskými vodarna- veřejné lyžařské školy, školy i ostatní Každá organizace za delegovaného
mi se 40 body. V soutěži o Pohár MV společenské organizace při zimních účastníka do finále z oblastního kola
ČSTV Praha bylo pořadí na vedou- výcvikových, výchovných a branných - ká - q hnd _ nH iphn Qt_ _ tll
cích místech: 1. TJ Sokol Horní Počer- zájezdech. Jedinou podmínkou je vě- p r lf f . . , c -
nice 45 bodů 2 TT Tenmo Praha 42 kový limit a účastník nesmí být drži- 1 bock Poiadi ve finále se hodnotí
3 Slovan Snórtnroiekt 35 b Zaiím a’ telem výkonn° stní třídy v lyžování. takto: první místo 10 bodů, druhé 8

°  P° ! + . ‘ 7 i ™  Tři nejlepší v každé kategorii základ- bodů a další umístění vždy o jeden
vym ]'cůuín P111 lze 1 a <e. Piecse a ního kola ve slalomu postupují do ob- bod méně, deváté pořadí 1 bod.
VSL MV ČSTV Praha M. Knobloch a lastních kol, závody v běhu končí zá- JAROSLAV SKALOUD
zástupce Pražské odborové rady P. Ne- kladními koly. Vybraní provozovatelé
jedlý s dalšími svými spolupracovní- •¿pj a č g f v  v závěru týdne jarních — — — — —
ky Finále bylo zdařilým zakončením prázdnin organizují v hlavních hor- Fotografie na titulní straně obál-
letosniho X. ročníku Pražské vločky, ských střediscích oblastní kola. První . T t • n h i - ....
která z malých začatků se stala vý- tři z každé kateg 0rie oblastních kol by Ing‘ Jura) Bobula’ na druhe I irl 
znamnou masovou soutěží lyžařské postupují do finále kde soutěží jed- Kmliš a Jaroslav Trousil, na třetí Bo- 
mládeže a těší se rok od roku většímu notliví organízátoři’ základních a ob- humil Hynek a na zadní straně oba1'
ZajmU' lastních knl  o d d ě l e n ě  n P u t o v n í  no-  kY Hana Nováková.Pražská vločka je tříkolovou postu- lastnicn Koi octcieiene o ťutovm po
povou soutěží. Její úvodní část tvoří bar Pražské odborové rady a Putovní Fotografie uvnitř měsíčníku Ing.
základní kola, v nichž se soutěží pohár MV ČSTV Praha. V obou kate- Ivo Doušek, Karel Hudeček, Bohumil
v běhu na lyžích a slalomu ve dvou goriích se hodnotí počet účastníků ve Hynek, Jiří Kruliš, Jan Peška, Jaroslav
věkových kategoriích. Organizátory finále a jejich umístění podle získá- Trousil a archiv.

12



Třicet let závodu Po hřebenech Krkonoš
Vlastně ještě dozníval slavnostní ceremoniál XIV. ZOH v Sarajevu, které ní se zadostiučiněním, které samozřej- 

přinesly pro naši tělovýchovu zásluhou lyžování dosud největší úspěch, když mě nemůže zakrýt některé problémy, 
se konal XXX. ročník závodu Po hřebenech Krkonoš. V sym bolické časové ná- zejména pokud jde o ochranu pí íiod- 

vaznosti se setkaly dva póly sportovních aktivit, oscilujících mezi realizací organizačn^výbor stojí
olympijského hesla CITIUS -  ALTIUS -  FORTIUS a zahájením příprav Ces- a ]pi!jstupu]e k nim s vědomím, hod- 
koslovenské spartakiády 1985. not, které závod Po hřebenech Krko-

V její zimní části závod Po hřebe- lečenských orgánů trutnovského okre- noš přináší. A ty jsou nesporně spo
nech Krkonoš zaujímá ojedinělé po- su v čele s vedoucím tajemníkem OV lečensky pozitivní.
stavení, které si ostatně vydobyl v ce- KSČ s. Ing. O. Vaníčkem . Jeho pozi- _ J h° r- I0SEF VOLENEC
lém našem tělovýchovném hnutí. ocenění politického a společen- předseda org. výboru závodu

. . skeho významu závodu přijali přitom- Po hřebenech KrKonos
V ]eho vývoji představuje tento za- 1

vod  ̂ ^  ^

včetně " tradičních neform álních ^   ̂  ̂  ̂  ̂ ^
skupin (např. „zakladatelé“ ),

4. tendence stabilizovat trasy mužů
v prvých ročnících se startem na Ko lektiv zakladatelů lyžařského závodu družstev Po hřebenech Krkonoš ■ 
Špindlerově boudě a s cílem  v Bílé 
Třemešné, přenesené od r. 1962 na 
hřebeny (Špindlerův Mlýn — Mí-
sečky — Vosecká bouda — Luční I  ~  °  ^  J k  X
bouda — Klínovka — Hromovka — ^  |^| |  Č Í  I  U  V  J b  O  C l  O  V  ©
Špindlerův Mlýn) a od r. 1976 mo- "
difikované převedením trasy od Na závěr sezóny uspořádal výbor jevilo se to na opálených tvářích vra- 
Špindlerovy boudy po Cestě česko- Svazu lyžování Jihočeského KV ČSTV cejících se lyžařů, kteří podle časů
slovensko-polského přátelství na ve spolupráci s tělovýchovným září- na plakátě při vstupní bráně na lyžař-
Obři boudu s obrátkou nu Lyžařské zením Zadov Den lyžařů. Pro tento skZ stadl° "  SI mdhl1 Por° vnat i s v o j í
, ~ , výkonnost.
boudě, den připravili orgam zaton pio vse - Návštěvnost lyžařského běžeckého

5. soustavné zdokonalování organi- ny vyznavače bílého sportu náborové stadiónu i lyžařských turistických tras
zadního zabezpečení závodu na zá- závody mládeže na tratích 1—3 km a * na churáňově v letošním roce vý
kladě celoroční činnosti organizač- pro kategorie dorostenců, mužů a žen znamně vzrostla. Svědčí o tom jak
ního výboru (TJ RH Hradec Krá- uspořádala závody v běhu na lyžích velký počet lyžařských závodů a tré-
lové, TJ Slovan ÚV ČSTV a TJ Slo- VTJ Vimperk. Možnost si m ěli zaběh- ninků po celou zimní sezónu i zájem
van Špindlerův Mlýn) a jeho úzká nou ve svých kategoriích i rozhodčí lyžující veřejnosti. Počet lyžaiů,^ kteří
spolupráce s příslušnými státními a „bafuňáři“ . Pro ostatní příznivce bě- pohybovali na stale se iozsirují

ť , „ , . . . ” , , J1. . f  x , cích turistických trasach, se odhaduje
a společenskými organy a širokým zek, kteří se rozhodli i tento víkend zg zimu lg g3_ g 4 na 12g QOO, c o ž  je
aktivem dobrovolných funkcionářů. věnovat rekreačnímu lyžování, byl pstg počet úctyhodný.

Za třicet let, v jejichž průběhu se připraven Den otevřených dveří na ly- Na standardních závodních tratích 
jí zúčastnilo asi 60 000 startujících, žařském stadiónu v Zádově. Připrave- se uskutečnilo 40 závodů různých ve-
projevila „sedm desátka“ nespornou ny byly tratě od jednoho do 15 km a likostí a významu, pro tréninky bylo
životaschopnost a vydobyla si nezada- lyžařské trasy ve směru na Kvildu, toto zařízení denně využíváno všemi
telné místo mezi tradičními masovými Modravu, Zhůří i okolí Rovin a Po- TSM v kraji, SVSM Zadov, lyžaiský-
soutěžemi. Názorně to potvrdil letoš- pelné. „  . m‘ ° ddíly 1 výcvikovými tábory růz
ní X X X .  ročník s 5810 účastníky, mezi . přJ zdafi lé . ? k';1 “ P001!? 11 “ S“ “ 1’ n >ch sPortu' K )e)ic.h usPe.snf.mu

• -  ■ 1 onifnotnňns , ó* MHitn zaton 2562 ucastm ku, coz potvrdilo běhu přispělo pěkné prostředí novéhonimiž jela manifestacne tez budka nn, . mální _ ~Q+ ocnh itmM cP „  7;m .t optimální počet osob, kten se v zim Sporthotelu Olympia.
” Zd d a 5. U , , , , u sezóně pravidelná pohybují každou Toto malé zhodnocení a zamyšlení

U příležitosti jubilea „sedmdesatky sobotu a neděli na těchto v současné , .  ( ctálp
uspořádal předseda CÚV ČSTV dr. době již velmi frekventovaných turis- P° „ ................ - ! - . ^
M. Hlaváček přátelské setkání jejích tických trasách v okolí Zádová a Chu- vzrůstající zájem mládeže i dospe yc i 
organizátorů a účastníků a přivítal ráňova. 0 lyžování v této krásné šumavské
mezi čestnými hosty zejména před- K velmi úspěšnému Dni lyžařů při- oblasti.
stavitele stranických, státních i spo- spělo i krásné slunečné počasí. Pro- ZDENEK STRELEČEK

13



O HANNI WENZELOVA, nejuspěš- carem Kernenem — 0,35 a Marxerem •  ŠVÝCARSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ
nějsí členka lyžařské rodiny Wenze- (Lichtenštejnsko) — 0,80. schválil nominaci reprezentačních
lových z Lichtenštejnská, se rozlou- „ n m , n  u  ar i p m r a d t w d  „ družstev pro novou sezónu 1984—85.
čila se závodním lyžováním. Třináct •  H^ “ ENBA“ ER se, 51®1 Cleny týmu mužů ve sjezdových dis-
let patřila k významným postavám ze™  vy ca iskeho^poháru v beim ciplínách jsou Thomas Bürgler, Catho-
mezinárodních závodů ve sjezdových "  men’ GasP0Z. Heinzer, Julen, Kernen,
disciplínách. Překvapila lyžařské od- ' | nj 75, andozem a Fahnduchem  oba Lüscher, Meli, Müller, Räber a Zur-
borníky již při svém prvním meziná- 3- briggen. Jediným závodníkem A druž-
rodním startu v roce 1971 ve Zwie- • V NORSKEM STAVANGERU v me- štva je Lůthy. Se závodní činností se 
selu, kde porazila Rosí Mittermeiero- zinárodním paralelním slalomu mužů rozloučili Toni Bürgler a Fretz. Do
vou. Na ZOH 1980 v Lake Placidu vy- zvítězil Rakušan Gruber před Norem kolektivu žen byly zařazeny: Ehrato-
bojovala zlatou medaili ve slalomu a Smithem-Meyerem. Třetí skončil Ra- vá, Figiniová, Gadientová, E. Hesso-
obřím slalomu a k nim připojila ještě kušan Steiner následován Švédem vá, Oertliová a W alliserová. V A cel-
stříbrnou ve sjezdu. Dvakrát získala Strandem. Ze žen byla první Norka ku jsou Andeerová, Haasová, M. Hes-
prvenství v celkové klasifikaci Světo- Nilsenová. sová, Kastleová, Schmidhauserová,
vého poháru — v letech 1978 a 1980. c v n u io io n n  , rTC, A1 Schneiderová a GrUnigenová. Repre-
Také v letošním ročníku 1983-84 ho- •  VE SNOWBIRDU (USA) v prv- zentační družstvo bgž5ců tvoří g ríi. 
jovala o prvenství se Švýcarkou Eri- nim mezinaiodmm slalomu vybojoval nenf eider, Guidon, Hallenbarter a
kou Hessovou, nakonec rozdílem de- pí,ve atvi m encan Buxman za 1:32 47 Ambühl, v A kolektivu jsou Bovisi,
viti bodů se musela spokojit druhým p! ec âp° acem ™ yo“  0,d6 a ^a" Fähndrich, Marchon a Sandoz. Jedinou 
místem. Ve sjezdu skončila třetí, (USAJ. -  0,39. Ve d:-uhem sla- členkou ^prezentačního celku žen
v kombinaci čtvrtá, v obřím slalomu 0 y a p° rad , ’ B_ x .nan j*.'23,57, je Kratzerová, do A družstva byly vy-
pátá a ve slalomu sedmá, což nejlépe ' !n n n g L iT Jie l  — 1 ' L6V~ brány Brüggerovä, Schónbachlerová
dokazuje její vyspělost ve všech sjez- u u SUbitVltíJ ’ a Thomasové. Ze skokanů byl jmeno-
dových disciplínách. Rozloučení se --------------------------------------------------- -----  ván do xmprezentace jen Sumi, v A
závodní činností ve vesnici Resch bylo _  týmu jsou Ch. Hauswirth, Piazzini a
velkou společenskou události pri m  _  W  _ . __  __ H ’ J ^
účasti mnoha významných sportovců, #  3 | | | V I 3 U A C t l  Reymond. Závod sdruženy ma jen A 
příznivců lyžování a jejích přátel. M r ě  C l  1 ■ I  ■ B d  W  v l  družstvo, jehož členy jsou Glanz-
Vstupné a výtěžek ze slavnostního ve- *  mann a Portmann. Se závodní činností
čírku, jakož i obnos z dražby sportov- g  se rozloučil Hurschler.
m výzbroje a výstroje H. Wenzelové f  g%  C U A l  A  ® NOVÝM ŠEFTRENÉREM rakouské-
byl věnován Fondu pomoci telesne M  W  ^  W  f “  I  f f l  . „ , „  ̂ „ ,
postiženým dětem. I při náročném ce- *  W  ^  ho reprezentačního družstva sjezdarek
loročním tréninku a dlouhé závodní — -----------------------------------------------------  se 371etý Andy Rauch. Nahradil
sezóně lichtenštejnská reprezentantka v  p n T . „  rTTDTT  ̂ Kurta Hocha, který po čtyřletém pů-
úspěšně absolvovala studium na vyso- M *  , V . ULAK v babu v norské sobení podal demisi již v Sarajevu.
ké škole ekonomické. No.J ? re,ls|  ,v zavode m“ ? 1' n a .L 5 Rauch byl již dříve kondičním třené-

zvítězil Sved Sván za 43:42 před No- , J, , ,  „
o EVROPSKÝ POHÁR V LYŽOVÁNÍ rem Bra — 7,0 a svým krajanem reom rak° uskebo týmu muzu. Potom

NA TRÁVĚ zahájil nový ročník. Finá- Wassbergem — 18,0. Ze žen na trati působil v této funkci několik let
le bude uspořádáno 1.—2. září v Bu- 5 km byla první Finka Määttäovä ča- v USA, kde se později stal trenérem
dapešti. Zájem o soutěž mají i čs. sem 17:54, následována Norkou Aun- sjezdařů.
l y z a r i l  M l s t l ’ o v s t v i  E v r o p y  v  t e t o  d i s -  l i o v o u  —  6,0 a  S v e d k o u  J o h a n s s o n o -  . RAKUŠAN FRANZ WEBER, k t e r ý  
c í p l i n e  s e  k o n á  8.— 9. z a r i  v  r a k o u s -  v o u  —  49,0. V e  s v e d s k e m  S v a n s t e m u  „ , y
k é m  G u t e n s t e i n u .  v  b ě h u  m u ž ů  n a  18  k m  v y b o j o v a l  p r -  ]e s v ě t o v ý m  r e k o r d m a n e m  v  r y c h l o s t -

m a t t t  M v i f ü M F M  "ta  -i '  ’ -  v e n s t v í  N o r  A u n l i  v  č a s e  5 0 :0 7  p ř e d  j í z d ě  n a  l y ž í c h  v ý k o n e m  208,092

ř e č n ý c h  z á v o d e c h  s e z ó n y  n a  v e l k é m  S v a n e m  “  1 : 0 0 ’ W a s § b e r g e m  -  1 ,3 9  k m / h  z  r o k u  1 9 8 3  v  S i l v e r t o n u
m ů s t k u  v e  f i n s k é m  K u u s a m u  s 2 19 ,4  a č s .  r e p r e z e n t a n t e m  Š v a n d o u  -  1 :4 3 .  ( U S A ) ,  v y t v o ř i l  r y c h l o s t n í  s v ě t o v ý  r e -

( 1 1 8  a 1 1 8 )  p ř e d  s v ý m i  k r a j a n y  P u i k -  N ° -  B r a  b y l  p a t y  s e  z t r a t o u  3 : 1 3  n a  k o r d  n a  l y z i c h  s é r i o v é  v ý r o b y
k o n e n e m  2 1 1 , 0  ( 1 1 2  a  1 1 3 )  a  A h o n e -  v-l t e z e - 1 8 2 ,9 2 6  k m / h  v  L e s  A r c s  ( F r a n c i e ) ;

n e m  1 8 9 ,4  ( 1 1 1  a  1 0 5 ) .  o  OBŘÍ SLALOM v P a r k  C i t y  v  U S A  š e s t  l e t  s t a r ý  r e k o r d  K a n a ď a n a  B o b a

•  RAKUŠANKA LEA SÖLKNEROVÄ y y h r a l S t a n g a s s i n g e r  č a s e m  M i l l e r a  b y l  1 7 8 ,2  k m / h .

s e  r o z l o u č i l a  s e  z á v o d n í  č i n n o s t í .  N a  ^ 1 0 ’0 3 ' D r u b y byl J u g o s l a v e c  K u r a l t  # TROJNÁSOBNÁ OLYMPIJSKÁ Ví-
MS 1978 v Garmisch-Partenkirchenu __ 140° mencanem  aerem t ĚZKA  Finka Marja-Liisa Hämäläine-
zvítězila ve slalomu a v závodech Svě- ’ nová byla v Moskvě vyznamenána Če
tového poháru se v průběhu své zá- • MAX JULEN zvítězil v obřím sla- nnl] TUrj iP rTagarina ktprá hvla Jptnq 
vodnícké kariéry šsdésá.krá, umístí- lomu ve Vtopertermlnen bří účastí udélena za vyn tající^  spor
la v první desítce. V celkove klasí- nejlepsich švýcarských závodníku ca- ; .  ̂ , ..
fikaci letošního ročníku SP skončila sem 1:16,90 před vítězem SP Zurbrig- t ° vni výkony a za ucast v boji za
třináctá, v kombinaci šestá a ve sjez- genem — 0,15 a Seilerem — 1,35. m b - Drubým sportovcem, který byl
du devátá. . . .  . , poctěn tímto vyznamenáním, je so-

® ŠVÝCARSKO pozměnilo trenersky větsky njavPr Salniknv 
« V MISTROVSTVÍ EVROPY V LY- kolektiv reprezentačního družstva mu- VtíLbKy Pld^ c  sainiKov.

ZARSKÉ AKROBACII v baletu zvítězil žů ve sjezdových disciplínách. Novým • RAKUŠANKA STEINEROVÄ vybo-
Richar Schabl (NSR) před svým kra- vedoucím kolektivu je Karl Frehsner, jovala prvenství ve slalomu FIS v Ley-
janem Reitbergerem a Francouzka trenérem sjezdařů Sepp Stalder a sinu časem 1:35,08 před Italkam i
Christine Rossiová před Švýcarkou technických disciplín místo Franceye, Ziniovou 1:35,82 a Frigoovou 1:36 14.
Kisslingovou. V boulích vybojovali který odcestoval do Francie, Ueli
mistrovské tituly Philippe Bron, ná- Häsler. Ten se dosud staral o muž- • ŠVÉDŠTÍ BĚŽCI v sestavě Wass- 
sledován Mottinim (oba Francie) a stvo pro Evropský pohár. Nezměněné berg, Ottosson, Sván zvítězili ve šta-
Svýcarska Erika Gallizziová před Ital- zůstalo trio pro družstvo žen. Vedou- fetě 3X10 km ve Fairbanksu na A l
kou Colnaghiovou. Ve skocích se stali c ím je Fournier, trenérem pro sjezd jašce časem 1:16:08,9 h, druhé mís-
mistry Evropy Švýcar Daniel Nieth Bartsch, pro technické disciplíny Che- to obsadilo Norsko (T. Holte, G. Hol-
před Rakušanem Überallem a Švýcar- valier. te, Bra) — 46,4 před Švýcarskem
ka Eveline Wirthová před Rakušan- 9 MISTROVSTVÍ SVĚTA LYŽAŘ- (Hallenbarter, Guidon, Grünenfelder)
kou Ammannovou. Pořadí v kombina- SKÝCH CVICITELÜ se konalo v ra- — 48,4. Finové byli pátí za kombino-
ci: 1. Eric Labouriex (Francie), 2. kouském Hintertuxu za účasti 105 váným týmem Skandinávie.
Schabl (NSR) — 1. Conny Kisslingo- startujících. V závodě mužů zvítězil e ŠPATNÉ VÝSLEDKY RAKOUSKÝCH 
va (Švýcaisko), 2. F iaieiová (Fidn- Rakušan Santner v čase 2:20,93 před SKOKANU v letošní sezóně znamena-
u e  ’ Švýcarem Bonvinem — 0,29. Ze žen ly výměnu trenéra. Maxe Golsera vy-

e ANDY WENZEL (LICHTENŠTEJN- byla první Francouzka Mollierová za střídá prof. Paul Ganzenhuber, dosa-
SKO) zvítězil v obřím slalomu FIS 2:28,77 před Italkou Schrotovou vadní ředitel lyžařského gymnázia ve
v Malbunu časem 2:15,81 před Švý- — 1,96. Stamsu.

14



JI „ V I .  v . •*, "

Cs. reprezentační družstva i

pro sezónu 1984-85 I *
Dubnové plenární zasedání výboru JUNIORSKÁ DRUŽSTVA J i  um***»..

Svazu lyžování ÚV ČSTV v Praze Běžkyně: Lubomíra Balážová (1968 jl * m
schválilo návrh čs. reprezentačních _  SVS-M ČH Štrbské Pleso), Anna Ja- J 0
družstev lyžařil pro roční tréninkový noušková (1965 — SVS RH Jablonec), j j l ^  .. J F
cyklus 1984—85. Mária Kučerová (1965 — SVS-M Lip-

Běžkyně: Alžběta Havrančíková tovský Hrádok), Radka Kynčlová JT, |  *  ^  I
(1963 — SVS-M Tesla Liptovský Hrá- (1965 — SVS-M Vrchlabí), Jiřina Ne- K T  4 4  '
dok), Marcela Jebavá (1963 — SVS domlelová (1965 — SVS RH Jablonec), J k  jĚ m m  f '  ' A
RH Jablonec), Květoslava Jeriová Jaroslava Staršia (1967 — IŠŠ Banská ># J
(1956 — SVS RH Jablonec), Viera Bystrica), Zuzana Valešová (1985 — \ * £  r ' ’f - .. /M
Klimková (SVS ČH Štrbské Pleso), igg Gymnázium Jilem nice), Šárka Zu- \ ' *•'
Ludmila Klingerová (1966 — SVS RH rynková (1967 — SVS-M Jablonec). — W /  I
Jablonec), Blanka Paulů (1954 — SVS Trenér Vladimír Pavlata. m m  r& M
MŠ ČSR-VŠ Praha), Gabriela Svobo- Běžci: Ivan Benko (1965 — SVS-M Sedmnáctiletá Hana Hozdová (Spar-
dová J1953 — SVS RH Jablonec), ČH Štrbské Pleso), Luboš Buchta tak Rokytnice] v uplynulé sezóně se
Petra Šimůnková (1966 — SVS-M Jab- (1967 — SVS-M Nové Město na Mora- mohla pochlubit dobrými výsledky a
lonec), Dagmar Svubová (1958 — SVS vě), Leoš Jebavý (1965 — SVS-M stala se novou členkou čs. reprezen-
RH Jablonec). — Trenér Zdeněk Cil- Vrchlabí), František Karlík (1965 — tačního družstva žen ve sjezdových
ler. SVS-M V rchlabí), František M ichalák disciplínách

Běžci: Pavel Benc (1963 — ASVS (1966 — SVS-M ČH Štrbské Pleso),
Dukla Liberec), Milan Blaško (1961 Martin Nečas (1967 — SVS-M Nové né). — Trenér Vincent Kekeli, asistent
— SVS ČH Štrbské Pleso), Martin Ja- Město na Moravě), Radim Nyč (1966 Jaromír Petřík.
noušek (1963 — SVS-M Jablonec), _  SVS-M Jablonec), Martin Petrásek Sjezdaři: Adrian Bíreš (1969 — IŠŠ
Václav Korunka (1965 — SVS-M Vrch- (1966 — SVS-M V rchlabí). — Trenér Banská Bystrica—ČH Banská Bystri-
labí), Stefan Lichoň (1964 — SVS ČH Vladim ír Sturm. ca), Jiří Dařílek (1968 — SVS-M Vrcli-
Strbské Pleso), Petr Lisičan (1962 — Skokani: Pavel Kojda (1968 — labí—Sokol Deštné), Peter Kunkela
ASVS Dukla Liberec), Ladislav Švan- SVS-M Frenštát pod Radhoštěm), Ro- (1969 — IŠŠ Banská Bystrica—CH
da (1959 — ASVS Dukla Liberec). — man Kováč (1968 — IŠS Banská Byst- Banská Bystrica), Miroslav Turčan
Trenér Bohuslav Rázl. _  rica), Jiří Raška (1967 — SVS-M (1968 — IŠŠ Banská Bystrica—CH

Skokani: Peter Číž (1965 — IŠŠ Frenštát pod Radhoštěm), Jaro- Banská Bystrica), Petr Valeš (1968 —
Banská Bystrica), Ladislav^ Dluhoš siav Šakala (1969 — SVS-M Frenš- SVS-M V rchlabí—Textilana Liberec),
(1965 ASVS Dukla Banská Bystři- tát pod Radhoštěm), Peter Seget Pavel Veselský (1968 — SVS-M Vrch- 
ca), Ján Jelenský (1961 — ASVS Duk- (1968 — IŠŠ Banská Bystrica), Jaro- labí—Chemička Ústí n. L .), Martin
la Banská Bystrica), Jiří Malec (1962 slav Šimek (1968 — SVS-M Dukla Li- Vokatý (1968 — SVS-M V rchlabí—Lo-

ASVS Dukla Liberec), Jiří Parma berec), Miroslav Šimon (1969 — komotiva Trutnov), Michal Zibrín
(1963 ASVS Dukla Banská Bystři- SVS-M Dukla Liberec), Martin Svager- (1967 — Tatran Harm anec). — Tre-
ca), Pavel Ploc (1964 — ASVS Dukla ko (1967 — IŠŠ Banská Bystrica). — nér Miloslav Sochor, asistent Milan
Liberec), Vladimír Podzimek (1965 Trenér Rudolf Hohnl. Beňačka.
— ASVS Dukla Liberec), Miroslav Po- Sjezdařky: Andrea Adamíková (1969 Sdruženáři: Jaroslav Kerda (1965 —
lák (1966 ASVS Dukla Liberec). — — TJ Gottwaldov), Andrea Boráňová SVS-M Dukla Liberec), Josef Kovařík
Trenér Dalibor Motejlek. (1967 — SVS-M Liptovský M ikuláš— (1966 — SVS-M ČH Štrbské Pleso),

Sjezdařky: Jana Gantnerová (1959 Tj j aSn á), Lenka Kebrlová (1966 _— František Máka (1968 — SVS-M Vrch-
SVS MS SSR), Hana Hozdová (1967 g v s  Vrchlabí—Spartak Vrchlabí A Š), labí), Dušan Pitoňák (1965 — SVS CH

— SVS-M Vrchlabí—Spartak Rokytni- Dita Koutová (1966 — SVS Vrchlabí Štrbské Pleso), Petr Prokůpek (1965
ce), Olga Charvátová (1962 — SVS MS —Slovan Pec), Lea Kováčová (1969 — — SVS-M Vrchlabí, od 1. 7. 1984 SVS
ČSR VS Praha), Alexandra Mařasová jgg Banská Bystrica—ČH Banská Byst- Dukla Liberec), Michal Pustějovský
(1965 — SVS-M Spartak Vrchlabí), rica j ) ziatica Parobková (1967 — IŠŠ (1968 — SVS-M Vrchlabí), Vladim ír
Elena Medzihradská (1964 — SVS MŠ Banská Bystrica—ČH Banská Bystři- Řepka (1967 — SVS ČH Štrbské Ple-
SSR—Slávia UK Bratislava), Lucie c a j ; paviína Schimmerová (1969 — so), Peter Vrbičan (1968 — SVŠ-M
Medzihradská (1968 — IŠŠ Banská yTŽ Chomutov), Romana Stejskalová CH Štrbské Pleso). — Trenér Peter
Bystrica), Ludmila Milanové (1967 — (1968 — SVS-M Vrchlabí—Sokol Dešt- Škvaridlo, asistent Libor Foltman.
SVS-M Liptovský M ikuláš—TJ Jasná),
Ivana Valešová (1963 — SVS MŠ_ ČSR v
—VS Praha). — Trenér Pavol Šťast- 4 1  ^  !  _ _ _  I  J  X  •  C  C  E l
ný, asistent Miroslav Němec. P |  6  I  l i l  I c l C l S I  Q I ^ G D O I ^ I I I C I  3® l m

Sjezdaři: Peter Jurko (1967 — SVS-M *  ■
Liptovský M ikuláš—TJ Jasná), Michal Přeborníky ČSSR v běhu v kategorii — 32,2. — 3 km: 1. Ursíny 8:41,4, 2. 
Hošek (1966 — SVS-M V rchlabí—TJ staršího žactva ročníků 1970 se stali Dostál — 0,4, 3. Červený 0,8.
Klínovec), Miroslav Kolář (1962 — Eva Sírová (Sokol Dolní Branná) na Ročníky 1971 — 5 km: 1. Vokoun
ASVS Dukla Banská Bystrica) Antonín 3 km Jitka Prokopová (Lokomotiva 15:f  ,2, 2 Kapko (Spartak Dubnica)
Novotný (1966 -  SVS-M V r c h la b í-  TeDlicel na 4 km Tomág červený “  5 A  3‘ Kucera [Nove Město) -  7,6.
KRNAP Strážný), Pavel Pochobradský fTP / T. . a ’ . . . . .  _ T1Y — 3 km: 1. Bíreš 9:05,7, 2. Vokoun
(1965 — ČH Banská Bystrica), Peter (Iested Liberec) na 5 km a Miloš Ui- —_i,o , 3. Důra (Tatran Volary) — 1,1.
Šoltýs (1963 — SVŠ MS SSR—Slávia s*ny (Partizán Banská Bystrica) na Žákyně ročníky 1970 — 4 km: 1.
UK Bratislava). — Trenér Jiří V lček, 3 km. Z ročníků 1971 vybojovali pře- Prokopová 12:39,0, 2. Horáková (So-
asistent Milan Media. ’ hornické tituly Eva Hrončeková kol Dolní Branná) — 16,3, 3. Rovnaní-

Sdruženáři: Ján Klimko (1960 — (Spartak ZŤS Hriňová) na 3 km, Lucie ková (Spartak ZŤS Hřibová) — 22,4.
SVS ČH Štrbské Pleso), Miroslav Ko- Bucharová (Sokol Dolní Branná) na — 3 km: 1. Sírová 9:11,8, 2. Horáko-
pal (1963 — ASVS Dukla Liberec) Ivo 4 km> Zbyněk Vokoun (TJ Nové Měs- vá — 0,1, 3. Dokoupilová (Lokomoti-
Peterka (1960 -  ASVS Dukla Libě- to na M° r-) na 50 km a Martin Bíreš va Trutnov) -  1,1. -  Ročníky 1971
reci František Řecka Í1966 -  SVS l s ia via Bánská Bystrica) na 3 km. -  4 km: 1. Bucharova 13:09,2, 2. Pa-
íe c j r annseK Řepka iat>o bvb Uspěšným pořadatelem byl lyžařský ričková (Kremnica) — 2,2, 3. Starová
CH Štrbské Pleso),^ Karol Tatranský oddn t j  Nové Město na Moravě. (Jiskra Harrachov) — 14,3. — 3 km:
(1962 SVS ČH Štrbské Pleso). Žáci ročníky 1970 — 5 km: 1. Čer- 1. Hrončeková 9:30,4, 2. Páričková
Trenér Vladim ír Seidl, asistent Tomáš vený 14:43,6, 2. Sosna (ČZ Strakoni- — 0,4, 3. Orvošová (Pokrok Z. Poru-
Kučera. ce) — 29,5, 3. Dostál (Nové Město) ba) — 5,0.

15



Úspěchy čs. sjezdařů na Družbě ve Szczyrku
Sedm zlatých, tři stříbrné a čtyři bronzové medaile znamená velký úspěch 4.—7. místo. Z chlapců byl první roz- 

mladýcli čs. reprezentantů a reprezentantek v mezinárodních závodech mlá- dílem 57 setin sekundy Peter Jurko 
deže Družba zemí socialistického společenství ve sjezdových disciplínách před Kostrovém (SSSR) a Pavlem Ve- 
v polském beskydském horském středisku Szczyrku nedaleko našich hranic. selským. Z dalších čs. závodníků Vo- 
Závodníci Sovětského svazu vybojovali jedno prvenství, tři druhá a dvě třetí katý obsadil osmé a Moravanský de- 
místa, Bulharsko získalo dvě stříbrné a jednu bronzovou medaili, Fratila pro sáté místo.
Rumunsko zbývající bronz. Druhý den v obřím slalomu bojov-

První den ve sjezdu juniorek za min. před svými krajankam i Dianou n.^m Výlv0nem JL dlLdldlTL ko}? zvítě-
ideálních podmínek zvítězila čs. zá- Buocikovou a Norou Čaniovou. Na fa- fo e c n i ozc ova Pie " _ oimcevovou
vodnice Hana Hozdová časem 1:37,26 vorizované družstvo SSSR zbylo jen (bbbR)’ ktei'a P ° P ™ m koleH vendlf

1 náskokem 0,5 s a Jurko před Bul
hary Popovem a Angelovem. Čtvrtá 

■ skončila Buociková a pátý Veselský.

Dorostenečtí přeborníci 1984
Novými dorosteneckými přeborníky (ISŠ Banská Bystrica) — 0,93 (49,20 a lem 0,73 s před Hozdovou. Třetí

CSSR ve skoku v kategorii mladších 46-92J- ~  0bří, sola/11n0™ : }: M- Zibrín (Tat- místo obsadila Buociková, šesté Ča-
. .. „  T. ran Harmanec) 2:40,16 (1:19,33 a 1:20,83], niova, osmé Reimankova a devate

se stah Roman Kovac (Slavia Ekonom 2 P Kunkela (IŠŠ Banská Bystrica) — Málková. Z juniorů byl opět první
Banská Bystrica) a Jaroslav Simek 0,70 (1:20,89 a 1:19,97.1,3• M Dokřál (Sig- Jurko 0 osm desetin sekundy před
(SVS-M Dukla Liberec), v soutěži ma D. Benešov] — 0,80 (1:20,04 a 1:20,92], Vokatym třptí sknnxi, Fnlnmipv
starších v obou závodech ÍP 54 a ~  s Íezd: M- Turčan (ÍSS Banská Byst- ; ° ka^ m’ t ,1  skonci1 řoiomjevstarších v obou závodech (P 54 a rica] 1:2^  2 R Pacák [SVS-M Lip. (SSSR). Veselský, který v prvním kole
/0 m) Martin Svagerko (Slavia Eko- tovský Mikuláš) — 0,93, 3. M. Zibrín dosáhl výborného času, byl diskvalifi-
nom Banská Bystrica). V závodě sdru- _  og6 _  xrojboj: 1. M. Zibrín 3075,91, kován pro neprojetí branky.
ženém zvítězili Michal Pustějovský 2. P. Valeš (Textilana Liberec) 3101,30, V kombinaci zvítězil Jurko před
(Spartak Vrchlabí) a František Rep- 3. M. Pošta 3104,07. Bulharem Popovem a Rumunem Frati-
ka (ČH Štrbské Pleso). Dobrou orga- Mladší dorostenky — slalom: 1. L. Mi- inu 7 dpVčat Hnzrinvá nřpd Fnmiřpvn-
nizaci závodů zajistil lyžařský oddíl lanová (SVS-M Liptovský Mikuláš) 1:34,11 ^  '( S S S r " a Buocikovou “ aniovfi
Jiskry Harrachov. *_ ’1?& f4713’ 48 76] 3 z PaVobková skončila šestá, Rejmánková sedmá a

Osvědčeným organizátorem doros- [obě' Igg( B; nská Bystrica) -  2,56 (47,85 Málková osmá.
teneckeho přeboru CSSR^ ve sjezdo- a 45^ 2). — Obří slalom: 1. L. Milanová Družba znovu ukázala, že sjezdové
vých disciplínách byl lyžařský oddíl i:ig,28, 2. z. Parobková — 1,21, 3. L. lyžování má v zemích socialistického
ij Jasná Liptovský Mikuláš. V kate- Medzihradská — 2,86. — Sjezd: 1. Z. Pa- společenství své pevné místo. Zejména
gorii mladších ve slalomu vybojovali robková 1:31,97, 2. V  Milanová — 0,97, v ČSSR, SSSR a Bulharsku rostou vý-
tituly Jiří Dařílek (Sokol Deštné) a 3. A Bodnárová (IŠS Bánská Bystrica) razné talenty, které by se měly v bu-
Ludmila Milanová (TJ Jasná), v ob- “  2-°- ~  hrobková 2555 M 3 ° a  doucnosti prosadit na tratích Evrop-
řím slalomu Michal Zibrín (Tatran Borá’ňová 2629 79 ’ ’ ’ ského a Světového poháru.
Harmanec) a Ludmila Milanová, ve starší dorostenci — slalom: 1. M. Ho- Závod nebyl bez problémů. Termín 
sjezdu Mít oslav lu ič a n  a Zlata Paiob- šek (TJ Klínovec) 1:30,62 (46,22 a 44,40), Družby kolidoval s přeborem ČSSR
ková (oba ISS Banská Bystrica), ve 2. A. Novotný (KRNAP Strážné) -  2,33 doro=;tu takže do Szczvrku neiela nei-
sjezdovém trojboji Michal Zibrín a (47,00 a 45,95), 3. J. Kočárek (Ještěd Li- ____ ’ ^
Ludmila Milanová. V soutěži staršího berec) — 3,96. — Obří slalom: 1. M. silnejsi sestava. O to cennejsi jsou
dorostu zvítězili vg  slulomu M ichsl HošGk 2:35,36 (1:17,08 a 1:19,28], 2. A. No- dosszGriG výslGdky. PorfldfltGlG n6m6li
Hošek (TJ Klínovec) a Petra Jandová V0^ L 7 T1:67. (1;18,3.6ía 1:18,67J, 3 M. Rá- zkušenosti z velkých závodů a ve sla-

(Jested Liberec), v obnm slalomu _  sjez(j : i  M. Rycek (TJ Vítkovice) lomu Cllelne chyoely kloubové tyče.
Michal Hošek a Lenka Kebrlová (Spař- i :27,99, 2. M. Hošek a A. Novotný oba Pevné tyče v exponovaných částech
tak Vrchlabí), ve sjezdu Miroslav — 0,24. — Trojboj: 1. M. Hošek 2989,98, tratě vyletovaly a působily závod-
Rycek (TJ Vítkovice) a Simona Pau- 2 A Novotný 3013,10, 3. M. Rycek níkům ale i rozhodčím nemalé sta-
lovicová (Gymnázium Kežm arok), ve 3050,32. ___  , , , ,  , . ,
sjezdovém trojboji Michal Hošek a Starší dorostenky — slalom: 1. P. Jan- 1 a , ' _ 130 pto oem y jy y i s u iy  
Lenka Kebrlová dová (Ještěd Liberec) 1:34,75 (46,74 a tovanim a dopravou. Lze vřele dopo-

48,01), 2. D. Koutová (Slovan Pec) — 1,23 ručit, aby pořadatelé d alšíh o  ročníku

PŘEBOR CSSR VE SKOKU ‘ 2 ? € * 5  Dr“ Ži)V "  « « « ' '  » X * »  b y to v á n i
Mladší dorostenci — P 54 m: 1. R. Ko- . . .  d. \ T ¿ d , i - / J 7’7 „ , 1 v čprb úča^tníkn v iprlnnm nhipktn

váč (Slavia Ekonom Banská . Bystrica) s a ?m ' ’ e J °^a 9’84,, • \ ■ Ial}' . „ ,
1812 (61 a 63) 2 J Simek (SVS-M dova — ° ’78> 3- s - Paulovičova (Gymna- Myšlence závodu — upevněni pratel-
D ukl a Liberec] 180,1 (62 a 60), 3. P. Se- ^1UI? Kazm.a ôkJ  ~  „1,89- ~  piezd: 1 • 8 • štvi mladých sportovců zemí socialis-

f72 7 (^ 0 Vaa 59E)kO- mp 7T l : \ .  T U m e l  S -  ticfcého společenství -  by to rozhod-
183̂ 7 (81 a 81), 2. L. Šakala (MEZ Fren- Hr lpV  ̂ 2585,39 2. P. Jandowá 2593,18, 3. ne prospělo.
štát) 182,7 (79 a 80,5), 3. R. Kováč 178,5 Peterkova (Baník Ostrava) 2668,50. Ing. JAN SEIDL
(81 a 79).

Starší dorostenci — P 54 m: 1. M. Sva
gerko (Slavia Ekonom Banská Bystři- Ú spěšní m ladí čs. reprezentanti na Družbě sjezdařů ve Szczyrku. Zleva D. Buo- 
ca] 187,9 (67 a 58,5), 2. T. Portyk (SVS-M ciková, P. Jurko, H. Hozdová a M. V okatý
Dukla Liberec) 179,0 (64 a 56), 3. F. ____________ __________________________________________
Vavrinčík [Slavia Ekonom Banská Bystři^

 ̂ Starší dorostnenci: E F. ^Repka^430,70,

Mladší dorostenci — slalom: 1. J. Da-
l i l e k  (Sokol Deštné)  1:35,19 (49,90 a | T  ®  ¡ lU Ě m  1 ' V - -
45,29), 2. J. S a m u h e l  (S p a rta k  Rokytni- i  W B B w M i  Im Sm SĚulff \
ce) - 0.79 (48,04 a 47,94], 3. M. Pošta i  , ^  ^

r



Dvě významné postavy lyžařské sezóny 1983—84 skokanů. Na hořejším snímku vítěz letošního Světového poháru, no
sitel zlaté olympijské medaile na středním a stříbrné na velkém můstku Jens Weissflog (NDR).  — Na druhém obráz
ku čs. reprezentant Pavel Ploc, který obsadil třetí místo ve Světovém poháru a vybojoval bronzovou olympijskou me
daili na velkém můstku. K jeho dalším největším úspěchům sezóny patří vítězství v Lillehammeru a ve druhém finá
lovém závodě SP v Planící, druhá místa v Oslu na Holmenkollenu a při letech v Oberstdorfu.



46 813

X« ;«̂ř«ŷ-W»WtWaMB31|ffxÍ|Si?»y*ŷfC*«Í̂y8y*«ysa»̂|Í̂^

i

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



•w x ,  - X  *****



: i  ̂’1

:S^ 4íi*-^ :̂ íS^ ^ & ». .f»Sw ^ SIBlSW É^ ^ P^ ^ ® W '- -  ^  ĚIE^KnKKtESHBMĚSBí0tk-'w í&Wi * iẐ • ■ -

P le n á r n í z a s e d á n í v ý b o ru  S v a z u  ly ž o v á n í Ú V  Č S T V  b ila n c o v a lo  u p ly n u lo u  ú sp ě šn o u  se z ó n u  a  v y t y 

č ilo  h la v n í ú k o ly  p ro  d a lš í o b d o b í v  so u la d u  se z á v ě r y  V I . s je z d u  Č S T V . N a  p r v n ím  o b r á z k u  ú s tř e d 

n í tr e n é r  d r. Ja r o s la v  P o tm ě šil h o v o ř í o z á s a d á c h  a s m ě r e c h  In te g r o v a n é h o  p lá n u  ly ž a ř ů  n a  O H  

c y k lu s  1985 1988. P lé n u m  b y lo  ta k é  p ř íle ž ito s tí k p o d ě k o v á n í z á v o d n ík ů m , k te ří se r o z lo u č ili

s r e p r e z e n ta c í. N a  d r u h é m  o b r á z k u  z le v a  J . B e r a n , F . Š im o n , J . T a n c z o s , F . N o v á k  a B. Z e m a n , k te ří  

s v ý m i v ý k o n y  p ř is p ě li k d o b ré m u  jm é n u  č s . ly ž o v á n í.



Z O B S  A H U  Integrován» plán na OH cyklus 1985-1988
P R í  S T I H K nej významnějším úkolům československých sportovců vytyčených VI.
«  í  a  i  • sjezdem ČSTV patří důstojná a úspěšná reprezentace v nejvýznamnějších me-
^  |  5  L  zinárodních soutěžích. Proto také při rozpracování sjezdových závěrů do čin

nosti výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV je jedním z hlavních sedmi bodů zajiš-

•  tění důsledného splnění plánu přípravy československé lyžařské reprezentace
na ZOH 1988. O zásadách a směrech Integrovaného plánu lyžařů na OH cyk
lus 1985—1988 hovořil na plenárním zasedání ústřední trenér VSL ÚV ČSTV 

4 0  V Ý R O Č Í  9 M P  dr- Jaroslav Potměšil.
1 o i\ ir  Zdůraznil, že je potřeba při přípravě na XV. ZOH 1988 v Calgary již dnes

/\ L Y Ž A Ř I  si uvědomit> že se setkáme se specifickými podmínkami. Musí být uplatňo
vána velká náročnost na přípravu, úroveň sportovní výkonnosti, politickou 
a morální vyspělost. Počet i skladba disciplín se proti XIV. ZOH v Sarajevu 

Q  nemění. Vrchol sportovní formy by měl být v období ZOH 13.—28. února 1988.
K hlavním problémům na úseku kádrovém patří dokončit jmenování před- 

H O n M O r F N Í  9 F 7 Ó 1 \ IV  sedů subkomisí vrcholového lyžování, trenérů reprezentačních družstev, reali-
n u u í M U O L I M I  OCZ-W IM Y začních týmů a nominace sportovců. V organizační činnosti zlepšit řízení,
S K O K A N Ů  přehodnotit práci komise vrcholového lyžování, subkomisí disciplín i ostatních

„  ____0 komisí předsednictva VSL ÚV ČSTV. Po stránce obsahové propracovat meto-
A  S D R U Z EN A R Ů  diku přípravy, zkvalitňovat tréninkový proces a jeho efektivitu, přehodnotit

dosavadní skladbu a harmonogram přípravy včetně letního sněhu a meziná-

•  rodních sportovních soutěží, prohloubit jednotu tréninkové a politickovýchovné
práce. Věnovat větší pozornost mládeži — dosáhnout koordinace činnosti od 
sportovních tříd a tréninkových středisek mládeže přes internátní sportovní 

Z A JÍ M A V O S T I  školy, střediska vrcholového sportu mládeže i dospělých. Z tohoto hlediska
hledat rezervy v dosavadní struktuře vrcholového lyžování a jmenovat tre- 

Z E S V ĚT A  néra mládeže. Počítá se také s ustavením komise mládeže. Je třeba zlepšit jed
notlivé oblasti zabezpečení: zdravotní, metodické, vědu a výzkum apod.

•  Celkové kádrové zabezpečení koncepce přípravy na ZOH 1988 je vytvářeno
s výhledem na čtyřletý OH cyklus. Je nutné při zjištění vážných nedostatků 
vzniklé situace radikálně řešit. Pokud se týká reprezentačních družstev tento

LYŽAŘ SKÉ ODDÍLY A VEŘEJN Ě LY- 56 df užstvo s Perspektivou včetně zálohy),
- g ,  _ _ . dále u sjezdarek. U bezkyn nutné dojde ke generačním změnám (mnoho záleží
ZAR SKE ŠKOLY V LNU JI ROK OD na výsledcích mistrovství světa 1985). Situace u běžců, sjezdařů a sdruženářů
ROKU VETŠÍ PÉCI VÝUCE TECH NEJ-  ja svým způsobem obdobná. Vždy byl volen určitý kompromis mezi zkušenými
MLADŠÍCH. POTVRZUJE TO I OBRA-  závodníky a mladými, jsou vytvářeny nové tlaky tím, že někteří jsou sice za- 
7FK n a  TrrriTNT STVAMrF 7 T/i? řazeni do poolového zabezpečení, ale mimo reprezentační družstva na náklady

1UULN1 b lR A N C h  Z VLS  středisek a resortů s možností nominace na MS 1985. Z toho vyplývá, že na
JESTEDU LIBEREC. — NA ZADNÍ  MS 1985 budou kvalifikace.
STRANĚ OBÁLKY ZÁBĚR Z EXH IB ICE  Ja jednoznačně dáno, že ZOH 1988 v Calgary jsou h l a v n í m  cílem lyžařů; 
V LYŽAŘ SKÉ AKROBACII,  KTERÁ SE  î985 _veeíně letů i MS 1987 jsou postupnými cíli, MS 1987 pak cílem zku-
USKUTECNILA LETOS NA ŠTRBSKÉM  Uk°!>81“1 } B. udrz®t dobré pozice fis. lyžování.
nrpop pnr t a t b a m c v v m  P n u S m r  Pri iednote tréninkové a politickovýchovné prače koncepce přípravy budou 

1 k a m z k u m  ťuttA K U .  zachovaný současné tendence, tvrdý a náročný trend v přístupu, v plnění tré-
TATO LYŽA Ř SKÁ  DISCIPLÍNA SI ZÍS-  ninkových a pracovních (tzn. i studijních) úkolů a ve výsledcích v meziná-
KÁ VÁ STÁLE VĚTŠÍ POČET ZÁJEM-  rodních soutěžích. Nadále musíme vidět hlavní úkol v úspěšné reprezentaci 
CO I V ČSSR  a k tomu využít všech dosavadních zkušeností a možnosti diferenciace pod

mínek disciplín i jednotlivců. V metodické oblasti je třeba posílit účinnost 
tréninku a zvýšit kvalitu. Větší měrou připravit a využívat tréninkové pod- 

3ř. as minky doma, což ovšem vyžaduje některé zásadní přístupy a investice, které
se v brzké době bohatě vrátí. Jedná se o sněhové dělo v Harrachově s mož-

M  ností skákat již v říjnu, eventuální upravení běžecké stopy, přenosné vleky
I  | >  M M m  I  I  ? |  i  pro přípravu na letním sněhu ve Vysokých Tatrách, kloubové tyče nového
Sší...» typu atd. V řídící oblasti je třeba zdůraznit kontrolu a její funkci. Dále zlep-
I g W  šit úroveň zdravotní péče a náročnost na úseku vědy a výzkumu, docílit větší

efektivity domácích soutěží a mezinárodních sportovních styků. Dát optimální 
Ročník 70 Číslo 7 příležitost vytypovaným talentům, z nichž potom vyjdou ti nejlepší. Při orga

nizaci a řízení tréninku je nutné odstranit ztrátové časy, využít vhodných 
Vydává Československý svaz tělesné vý- prostor, skloubení s regenerací, dosáhnout individualizace v podstatných slož- 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. kách přípravy. V ní dosáhnout optimálního zaměření a maximální koncen- 
Séfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- trace. Přitom si uvědomujeme, že v úspěšných disciplínách a u nejlepších 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- sportovců je potřeba nadále zlepšovat dosavadní práci — soustředit se na 
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční individuální zdokonalování techniky, zlepšování trénovanosti a zaměřování 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, sportovní formy. Znamená to, že všechna práce by měla být na „světové 
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- úrovni“ .

l?ailM í „ v r‘ , °M KUl'1i-ánf k’̂ ' UDr7 F’ ^Ia(Í%’ V běhu mužů> sjezdových disciplínách mužů a závodě sdruženém nedosáh- 
" n arT ;  z- Pau u; neme Úspěšných výsledků ihned — zde bude potřeba velká důvěra a ještě

ypipnw» Bp/Ttr-o i« DSouvku.p v ,.PaVef větší trpělivost a také velkorysost. Je potřeba vyjít z fanatické práce a podle 
f  r f  x ? "  výsledků nominovat na soutěže. Prakticky MS 1987 v Oberstdorfu a Crans

‘ e ■„ 3 88 4;  kedakern uzávěrka: Montaně ukáží, zda se záměr podařil. U „rozvojových“ disciplín je třeba si
k 1. dni předcházejícího mesice. Vychází především uvědomit potřebu pracovat podstatně více a lépe. V celém OH cyklu 
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské lyžování budeme nadále stavět na kombinaci přípravy centrální a střediskové, 
zuvo y n p arlovy Vary. Cena 3 Kčs. Vyžaduje to další prohloubení a zkonkretizování spolupráce se středisky a 

ozširuje PNS. Informace o předplatném resorty, důsledné uplatňování jednoty tréninkového procesu a jeho ovliv- 
poda a objednávky přijímá každá adml- ňování. 1
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Obied- P í  i , ,  , „ . „ , , ,  _  ,
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- ,t  P^koslovenske lyžovaní ztskalo určíte pozice a výsledky. Byly dosaženy 
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod vytvářením příznivých podmínek politickými a státními organy pro pnpravu 
01, administrace vývozu tisku Kafkova 19 f  l̂ á\ ~  V ^ á e vs ím  sportovců, treneru a funkconaru. Musíme si
icn nn Prnhn o „ .x ,, ,  , ,  1 ,  . vsak uvědomit, ze s dosavadní praxi, přístupy a uspokojením nevystačíme,
bvla 1 č e r v n a " 1 QR4 m h i °- S-  Pokud nedokážeme přinést nové prvky, poznatky a problémový obsah podlo-
Lsvkv"se E Í L I f Neobietlnane pr-  žený lEpším řixemm. Potom „emárno Sanoi být lepši, dokonce ani zopakovat

‘ J dosažené výsledky. K dobrým výsledkům na ZOH 1988 v Calgary a v OH cyklu
ISSN - 0323 - 1445 1985—1988 potřebujeme všechny lyžaře, jejich um a stoprocentní nasazení.

1



Dobré výsledky lyžařů ČSR ■ ■ ■ ■
.   ̂  ̂ f; * ju I

Plenární zasedání výboru Svazu lyžování CUV ČSTV poslední květnovou so
botu v Praze konstatovalo, že lyžaři v ČSR postoupili vpřed v rozvoji maso- M S
vélio lyžování, úspěšně se vyrovnali s plněním číselných ukazatelů plánu roz- v  J|f§
voje, které byly vesměs překročeny, což svědčí o dobré politickoorganizátor- -
ské práci krajských a okresních svazů i oddílů. flf ^ S w H &  k

íx  *  I P  v
Vodítkem pro práci lyžařů jsou dobrým ohlasem. Zabezpečit ve spař- U S » «   ̂ \ sif

schválené základní směry, cíle a takiádním roce v součinnosti s part- /IÉ H k m K; « m j S H S Í
úkoly, které jsou shrnuty v Rezoluci nerskými organizacemi soutěž mlá- 
VI. sjezdu ČSTV. Místopředseda Miro- deže o Spartakiádní vločku. Další akcí ,
slav Prokop ve zprávě předsednictva jsou Zimní spartakiádní dny, je nutné ¿ ¡¡¡¡¡¿ i' '' | | l | | p
VSL ČÚV ČSTV konstatoval, že přijaté zabezpečit podíl všech lyžařských od- v -
hlavní úkoly na české a českosloven- dílů na jejich úspěšném průběhu. l ř  "-'úl' B V

. ské konferenci ly- S rozvojem masového lyžování úzce S ^Ěw
d J žování jsou vesměs souvisí materiálně technická základ-

I I  I  m M  v sou âclu s Rezolu- na. Při určitém zlepšení v oblasti vý- ‘
| I cí VI. sjezdu ČSTV zbroje přetrvává naprostý nedostatek

! ; J  a proto neztrácejí lyžařských vosků a dosti často vzni-
I ’ M  k i l I J l l  svou platnost. Hlav- kaly disproporce v odpovídajícím
I M  P P i f | l |  ním úkolem svazu množství lyžařských vázání a ve ve- m k  | H | '

. 1  • j y  m je trvale rozvíjet likostním sortimentu běžeckých bot /  ttllff ^ ’
1 *~ rfcM  m\ Ě  masové lyžování, a holí. Nezlepšila se situace v tuzem- ,
P R A H A  o o  získávat další zá- ské výrobě strojů pro úpravu tratí, I

M r iM  O o  jemce pro syste- pro dříve dodané zahraniční stroje / i v
matické pěstování lyžařských disci- chybí náhradní součástky. Přesto " íĚ S*-
plín organizovaným způsobem a efek- provozovatelé lyžařských středisek 
tivněji působit i vně organizace. vyvíjejí velké úsilí, aby zásluhou de-
K zabezpečení tohoto úkolu byl sva- sítek tisíc brigádnických hodin členů / ^5
zem zpracován a v předsednictvu ČÚV lyžařských oddílů v létě dobře připra- /
ČSTV projednán materiál Základní vili tratě a svahy, jichž je asi 500 km / \
předpoklady masového rozvoje lyžo- dobře upravováno. Jejich daleko vět- /
vání do roku 1990, který byl násled- ší část však není dostatečně uprave
ně projednán ve všech předsednic- na, což ohrožuje bezpečnost lyžující ^ X “"
tvech KV ČSTV. Přijatá opatření veřejnosti. 1 j  \ ž |p š ik
v tomto materiálu zachycují hlavní
úkoly masového rozvoje, jsou plně ZKVALITŇOVÁNÍ X
v souladu s Rezolucí VI. sjezdu ČSTV. VÝKONNOSTNÍHO LYŽOVÁNÍ

Na všech územních úrovních je „ . . . .  I
třeba prohlubovat spolupráci s paří- „ Da sím úkolem je soustavné zkvalit- 
nerskými organizacemi s cílem dosáh- ™ vat výkonnostní lyžovaní, v nemz 
nout koordinovaného a účinnějšího ^ lo v Posledních letech dosazeno ra- 
postupu ve vytváření podmínek pro dy pozitivních výsledku Současné ob-
další rozvoj lyžování. Je třeba dosáh- dobl _soutezi sa osvědčilo a dává do-
nout toho, aby uzavřené dohody statacay Prostor P10 „ organizovaní Ing_ zdenek Bóhm z Liberce — vítěz
s partnerskými organizacemi byly za- soutezl. s důrazem na přednostní roz- prvního ročníku Ligy dálkových běhů,
chyceny v plánech práce, pravidelně y,01 výkonnostního lyžovaní mládeže. jcterou připravil výbor Svazu lyžování 
vyhodnocovány a na tomto základě l  VYkonnQsLniho lyžovaní je G O v  ČSTV v sezóně 1983-84
přijímána opatření k dalšímu pro- reba důsledný uskutečňovat novou 
himihpní emiňinnnQti rnž ccP koncepci soutěži na všech územních
hloubeni součinnosti, coz se zat m úrovních a uplatňovat hlediska spor- reprezentantu žactva a mladšího do-
plne nedán. Vzhledem k výraznému ;  u . , M f  ̂ y T, *tl] nm cnartaHáUní cnll
překročení většiny ukazatelů číselné- tovm a ekonomické efektivnosti. Vy- jostu pro spaitakiadm  lyzaiske sou-
ho plánu rozvoje budou přijaty reál- znamnym úkolem je skloubeni kalen- teze.
np u^třírnp nlánv nrn 7hvvaiírí nh aare soutěži, aby nebyl porušován je- _ _ „
Sobí 1p d n e t k T Z v P/ i n f y pozornost ¡lch P otop ový charakter a byl vy- VYZNÁM METODICKÉ ČINNOSTI
bude věnována členské základně do- lu a ?er! dostatečný časový prostor pro v  metodické činnosti je důležitá
roštu, zejména zapojení učňovské pořádáni okresních a krajských pre- jepší distribuce metodických materiá-
mládeže. hornických soutěži. Bude realizován jq  v dostatečném množství, seznamo-

návrh diferenciace lyžařských oddí- vání trenérů a cvičitelů s nejnovější-
JIŽ 110 VLŠ ba Pro podporu výkonnostního lyžová- rnj poznatky v lyžování v rubrice Na

 ̂ ní mládeže ve všech disciplínách pomoc trenérům a cvičitelům v na-
Podarilo se vybudovat sít jiz 11U včetně ekonomického zabezpečení a šern odborném měsíčníku a v občas-

d° břa P1“ “ !101* .  veř^ ch . lyžař- zajištěna příprava talentů v oblastech, níku Trenér Navázání těsnější sou-
ských skol. Je třeba nadale zkvalit- kde nejsou zřízeny sportovní třídy ... .. . . , . , J
ňovat jejich činnost a přímé řízení ani tréninková střediska mládeže. činnosti s metodickými komisemi
prostřednictvím krajských svazů. Tam, Osvědčilo se ustavení trenérských krajských svazů, při výběru účastní-
kde jsou vytvořeny potřebné prosto- rad pro jednotlivé disciplíny. Je třeba ků školení zařazování frekventantů,
rové, kádrové a materiální podmínky, ještě navázat užší součinnost s tre- u nichž je záruka, že budou aktivně
zakládat nové školy. Důležitým úko- nérskými radami krajských svazů, a pravidelně vykonávat trenérskou a
lem v nejbližším období je seznáme- ovlivňovat tak využívání piogiesív- cvičitelskou činnost, jakož i funkci
ni pracovníků VLŠ s dohodnutými zá- n l T T  "“ hodčlho. Je třeba dbát na trvalé
sadami pro poskytování dotací na zá- ^ aticky vyhledávat talenty, ^zabezpe zvyšování kvalifikace cvičitelů VLŠ. sciudiui pio posKylovciiu uoidci nd zd cllt j e, ich rozvoj a včasné zařazeni do «. . .  . . .
kládě dohody mezi CUV ČSTV a Ces- nižšJícJh článkůJ vrcholového sportu. Dulezite J e crvale Prohlubováni zdra-
kou státní pojišťovnou. Při zpracování cílů a úkolů jednotli- v°tm peče, nezapomínat na její pře

je třeba dále rozvíjet masové a ná- vých etap přípravy talentované mlá- ventivní funkci, hygienu a úrazovou
borové soutěže mládeže a dospělých deže nesmí být opomíjen všestranný zabránu.
s cílem získat tyto účastníky pro pra- rozvoj mladého sportovce a postupný . _ __ _
videlnou tělovýchovnou a sportovní přechod od všestranné a technické HLAVNI ÚKOLY PRO DALŠÍ OBDOBÍ
činnost. Každoročně organizovat Ligu přípravy k přípravě speciální. Ve Rozhodující oblastí činnosti svazu
dálkových běhů, jejíž první ročník všech krajích je nutné zabezpečit je masový rozvoj lyžování. K zabezpe-
v uplynulé sezóně se setkal s velmi vhodný výběr a přípravu krajských čení tohoto úkolu je třeba rozlišovat

2



nabídku přitažlivých a nenákladných cí, nepotěšil pokles účastníků v kate- Q iiň t f l l l l l  n f lh ó r  100/1 Q C
forem lyžování a prohlubovat na tom- gorii dorostu. Oceněna byla dobrá u V u L U V y  jJU llu l l u U t " 0 u

to úseku spolupráci s partnerskými technická úroveň při závodech ve

organizacemi. Materiál Základní před- ^ d á l í í v ý ^ M I i f l 0 “  VB SBZíiOVVCil lllSCipIlflilCll
poklady rozvoje masového lyžovaní f, ,  _ _ , 1 ' ,  * 1 “

, , - , , , ... Plenární zasedaní bvlo i tentokrát _ .
je nadale základním dokumentem cm- „ . .  A „ I .“ T" ” ] Nový ročník Světového
nosti v této oblasti. Dalším důležitým pi, ‘ Z 1 0 s l , ' md , s avnos u ei 'h L w V g ffB  poháru 1984—85 ve sjez-
úkolem ie rozvoj výkonnostního lyžo- "7,m uznan‘m ^  zas uhy o rozvo, cs. H I H  Nových disciplinách bude
váni, zejména systematické vyhledá- telesne vychovy i stupně byl vyzná- I g  I W  \  1
váni talentů a cílevědomá péče o je- menan Jaroslav Baderle m ulem  Vzor- I  |  1 1  J  >

jich rozvoj. Rozhodujícím vodítkem r?zhodcl dr- .B?"™ 1 Ef )Sek' «*- l i  f t ]  po devíti slalomech v o-
je materiál Základní předpoklady “  „ . S' “ pne M  B l  Lnu kategoriích, po šesti
rozvoje výkonnostního lyžování. V po- 'Vim ov. . ^piv ího io c i  ia  |  obřích slalomech a čty-
litickovýchovné oblasti prohlubovat klgy vlkových běhu Ing.  ̂ Z en u řech superobřích slalo-
jednotné výchovné a výcvikové pů- ohmoví ly piedan pohai, čestnými mech. Muži mají pět a
sobení. Kritériem této práce musí být uznáními a upomínkovými daiy byli kombinace a do  iednom
hodnocení dosahovaných výsledků a vyznamenaní nejúspešnějsí pořadatele zeny ctyn kombinace po jedno
konkrétní podíl členů lyžařských od- závodů v jednotlivých disciplínách. paralelním slalomu na zayer souteze.
dílů při plnění celospolečenských Byly t0: Technolen Lomnice nad Po- Znamena to celkem 31 závodu muzu
úkolů. Pokračovat ve zkvalitnění ří- Pelkou Jvzorně upořádal NKZ žáků a 28 žen, což je o dva méně v sou
dící a organizátorské práce, zejména v zaY,°dě sdruženém),^TJ Děsná (pře- těži žen ve srovnání s letošním roč-
efektivně využívat a koordinovat bor c y k slaršu.h žáků a NKZ mlád- níkem SP.
plán a rozpočet. Prohloubit a zkva- ^ cb žáků ve skoku), Spaitak Rokyt- q  prog ramu závodů rozhodla na
litnit rozborovou, koncepční a kon- nice nad Jizerou (přebor CSR ye sjez- svém zasedání kalendářní komise Me-
trolní činnost. V ekonomické oblasti f ovych disciplinách) a Sokol Dolní Ivžařské federace fFIS 1 o
prosadit hlediska vysoké společenské Branná řPřebor CSR žactva v běhu)- zm aiodm  lyzarske ^ derace (H b j o
p. , .. , ysoKe spoiecensKe diskusi dr vidura hovořil o dob- prvním červnovém víkendu v rakous-
efektivnosti a prohlubovat uvedome- u ui. viuuia nuvuin o uuu r  „ , . . .  Cr«
lou ekonomickou kázeň. Zabezpečit rych výsledcích lyžařů v socialistic- kem Kitzbuhelu. Mezi pořadateli Sve.
podíl svazu ve všech akcích v rámci ké soutěži 0 titul Vzorný a Plakety tového poháru chybí tentokrát Bul-
Československé spartakiády 1985. ČSTV, v níž je zapojeno 468 oddílů harsko, ČSSR a Polsko, ale také Skan-

(68,62 %) a 318 kolektivů mládeže. djnávie. Nejvíce závodů se uskuteční
ÚSPĚŠNÁ SPORTOVNÍ ČINNOST V uPlynulém roce v této soutěži byly v ajpSkýCh zemích. Dějištěm závě-

nejúspěšnější lyžařské oddíly Severo- regn 90(utgží budou Jap0nsk 0l USA 
Zhodnocení úspěšného průběhů sou- českého, Severomoravského a Výcho- , „ . ... .  „

tezi v uplynule sezone 1983—84 pro- doceskeho kraje, kolektivy mládeže _  .
vedl předseda sportovně technické Severočeského, Severomoravského a SP Paú í  v soutěži muzu ita s e or-
komise Ing. Miroslav Jedlička. Kon- Jihomoravského kraje. O problémech mi°> Pab Wiessee (N SR J, La Mongie
statoval, že všechny přebory a ná- na úseku rozhodčích diskutoval dr. (Francie), Baqueira (Španělsko) a
rodní kvalifikační závody i při ne- Rejsek, s využitím můstků v Harra- Panorama (Kanada], v soutěži žen
příznivých podmínkách v začátku se- chově seznámil účastníky pléna Ing. Elm (Švýcarsko), Santa Caterina (Itá.
zóny se uskutečnily a byly organizá- Balabán a o zajištění výroby přenos- d e ] a Sunshine (Kanada),
tory dobře připraveny. Zde je několik něho vleku v MEZ Frenštát Ing. Největší počet závodů Světového po- 
čísel: v běžeckých závodech startova- Šrubař. háru i 984_ 8 5  -  deset -  se usku-
lo celkem 3313 jednotlivců a 111 šta- Dobrou práci lyžařů v uplynulém „  .. . _  ,
fet, v závodech skokanu všech veko- období, jejich soustavnou tělovýchov- _  _
vých kategorií bylo 1042 účastníků, nou aktivitu pro nejširší veřejnost a soutěží, v Itálii 8, v Rakousku a Svý-
ve sjezdových disciplínách 4076 a úspěšnou politickovýchovnou činnost carsku po sedmi závodech. U mužů
v závodech sdruženářů 433 startují- ocenil zástupce ČÚV ČSTV Ing. Ládi- se projevuje velká soustředěnost šla
cích. Při běžeckých závodech se zlep- slav Bohal. lomů v lednu 1985, kdy během tří tý-
šila kvalita přípravy tratí mechaniza- JAROSLAV TROUSIL dnd bude uspořádáno pět závodů v

této disciplíně a potom dva měsíce 

žádný.
Úvodem k Světovému poháru bu-

) _ C dou závody Světové série, které se

; O d s ř M i T s n í  D f f e l i f i l f v  U S A  l  kona]í 24- ~ 28- nst°p adu 1984 v itai-
| V U 9 W U 4 C I I I  p U I I ( l l \ y  5 ském San Sicariu. Ženy zahajují no-

Předsednietvo VSL ČÚV ČSTV na svém plenárním zasedání konsta- 5 vy 1 °čník SP 1. piosince slalomem \e
* íovalo, že radost z úspěchů čs. lyžařů na ZOH v Sarajevu kalí pošla- J  francouzském Courmayeuru, muži ma-

pávání tradic olympijského hnutí administrativou a reakčními sku- £ jí o jeden den později úvodní závod

I
pinami USA, které svou propagandu zaměřily na vytvoření nesnesi- J  ve sj aj omú v italském Sestriere.
telných podmínek pro sportovce Sovětského svazu a ostatních socia- > „„ . ,  ,

listických států. Přirozeným důsledkem je rozhodnutí národních i  * * * * * *  *  Piogvamu Světového
olympijských výborů Sovětského svazu a socialistických zemí se S poháru je od 30. ledna do 10. února,
z důvodů nedodržování Olympijské charty letních olympijských her J  kdy se koná mistrovství světa 1985 v
1984 v Los Angeles nezúčastnit a toto rozhodnutí bylo opětovně zdů- ?  italském Bormiu a Santa Caterině.
razněno na společné poradě zástupců NOV socialistických států ? „ nřprušení soutěže e v druhé
v Praze. Všichni lyžaři chápou, že cestovat na tyto hry za současného c c . .
přístupu administrativy USA by znamenalo zavírat oči před pošlapá- ?  polovině února 1985, termín 18. až 24.
váním olympijských ideálů, a proto je rozhodnutí socialistických * února je vyhrazen pro pořádání ná-

I
zemí, jejich národních olympijských výborů jediným možným sta- |  rodních mistrovství ve sjezdových
noviskem. 1 . . . . .



S e zó n a  1 9 8 3 - 8 4  b ě žců  a b ě žk y ň  - | *
V návaznosti na článek Sjezdová sezóna 1983—84 přinášíme tentokrát po- ^

hled na závodní období běžci! a běžkyň. Také oni měli sezónu bohatou na v '•'**',* vL »-̂
závody. Cvodem je nutno připomenout, že v olympijském roce je vyhodno- ^
cení výkonnostní úrovně běžeckého sportu z pohledu celosvětového nutno f  : J J | |
provést takměř výlučně na základě výsledku XIV. ZOH v Sarajevu. To proto, W j l l  !
že Světový pohár v běhu a výsledky v této soutěži dosažené, nemají ještě onu jg_ g m m  
reprezentativní hodnotu jako výsledky v SP ve sjezdových disciplínách. Víme, fr^v>
že běžci se před Sarajevem vyhýbali mezinárodním střetnutím, zejména zá- %|| " 4 J
vodům SP. Ani poslední dva prosincové závody SP před ZOH v Reit im Win- W  A  4
kel a v Ramsau nepřilákaly celou elitu. Běžci trénovali v lesích, na odlehlých ^  Ig l l |  |
místech, prováděly se testy, v Davosu a Engadinu se simulovala poloha Sa- ^  X  I p ^ ^fli
rajeva (1000 m). V Sarajevu museli závodníci ukončit hru na schovávanou x %|
a vyložit karty na stůl. Zasedli k němu sovětští reprezentanti, Norové, Své- "lĚl! % 4  li ^  1 ' 4*
dové a Finové, jen oni měli v rukách trumfy. f - jp lS I^  ^

Řekněme si nejdříve, jaké byly osvědčený tým ve složení: O. Bra, jrU j f m
představy šest týdnů před ZOH. So- P. G. Mikkelsplass, L. Eriksen a J. áL? é ĚmĚ
větské družstvo mělo systematickou, Lindvall. Také Američan Bili Koch se I
intenzívní a detailně promyšlenou pří- připravoval na revanš za Lake Pla-
pravu. Jak vysoko bylo nutno kalku- cid. Otazníkem v soutěžích jednotliv-
lovat se sovětskými běžci ukázal Ni- ca byli běžci NDR, ve štafetě se však Švéd Gunde Sván byl nejúspěšněj-
kolaj Zimjatov svými úspěchy v Reit počítalo s tím, že navážou na úspěch ším běžcem uplynulé sezóny. V Sara-
im W inkel. Trojnásobný olympijský na MS v Oslu, kde vybojovali bron- jevu vybojoval dvě zlaté, jednu stři-
vítěz z Lake Placidu (30 a 50 km, zovou medaili. brnou a bronzovou medaili a prven-
štafeta) pro onemocnění v posledních v  soutěži žen ve světové špičce čs. štvi mu patřilo ve Světovém poháru
dvou letech byl téměř odepsán, v le- reprezentantky vystřídaly Svědky. So- 1983—1984
tošní sezóně denně trénoval pět ho- větský svaz,  ̂ Norsko a ČSSR měly
din. Při prvých zkouškách v prosinci v přípravě běžkyně s největšími me- t Daiší umístění ve vedoucí
1983 v Davosu iiž oDět zvítězil niko- datlovými šancemi. K nim se přiroze- prostoru, uaisi umístěni ve vedoucí
, ž  V uavosu J1Z oper zvirezn, niKO řari11a F ín k a  M a ria  Tiica H a m a  desítce: SSSR 5 ., 6. a 10. místo , Fin-
li Sachnov. Byl pravém typován na ae 1 adlla řinka Marja-Lnsa Hama- w , rfi 1
olympijská medailová umístění. Za lainenova, výrazně odlišná od svých jtálie m ’ | _  umístění řs reorezen-
jiistého medailistu byl pokládán také jemných a růstem malých soupeřek. . . . .  2ň ' R » 4fi R '

221etf Svéd_ Gunde Sván, vedoucí zá. “ >bustnI se sllně v>™lnu- 30 km .' Na vel,úl obtížné trati za

le  stal motolským  m S r e m es“ ětá“ ve Posuďte, jak vypadala realita olym- h,us, ,lSl1'0 r s" 8že" í„ f  juiiiuisirym misLiem sveia ve . , ,. , ( „ / , zlato z Lake Placidu Nikolaj Zimia-
stafete, v Ramsau zvítězil na 30 km. PHSkycn výsledku ve srovnaní s kal- suvm kraianem Alpxandrpm
Snolu s Thomaspm Wassherpem kulacem i a předpověďmi. tov pied svým Krajanem Alexandrem
spoiu s inomasem wassoergem Zavjalovem a Švedem Sváném. Závod
(mistrem světa a olympijským vítě- s a r a t f v t i  byl jasnou záležitostí sovětských běž-
zem na 15 km ), mistrem světa Tho- ců a správnou odpovědí na po-
masem Erikssonem a Janem Ottosso- Běžci — 15 km. Očekáván byl tuhý rážku v patnáctce. Další umístění do 
nern představovali Švédové silné boj, závod však se běžel v relativní desátého pořadí: SSSR (4.), Finsko
družstvo. Závodů ve střední Evropě pohodě, což naznačuje časový od- (5., 7. a 8 .J, Norsko (6.J, Itálie (9.J
s výjimkou Klosters se tentokrát před stup druhého Fina Karvonena více a NDR (10.). — Čs. reprezentanti:
ZOH nezúčastnil populární Fin Juha A . . ~  P ^ „ .1 J .  „
Mleto. Na mistrovství své země na nez minuta na Vltezneh° Sveda Gun- 27. Becvar, 34. Benc.
15 km zvítězil s náskokem 21 s před de Svana- Třetí byl Kirvesniemi (Fin- 50 km. Lyžařský maratón byl fan- 
Harrim Kirvesniemim, což svědčilo o sk'°)- Nlor Ove Aunli, který dobíhal tastickým závěrem olympijských bě-
tiom, že se ještě jednou pokusí získat na páté pozici, byl diskvalifikován hů mužů. Nepatrný časový rozdíl 4,9 s
olympijské zlato. Norové spoléhali na pro nedovolené bruslení v cílovém rozhodl o zlatu pro Thomase Wass-

i| H la v n í  ú k o ly  po V I .  sje zd u  Č S T V
<( Předsednictvo výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV ve své zprávě na dubnovém plenárním r

g  i zasedání, o němž jsme podrobně referovali v červnovém čísle Lyžařství, připravilo apli- <
\ f |  kaci závěrů VI. sjezdu ČSTV do hlavních problematik československého lyžování. Kon- l(

[ statovalo, že po důkladném studiu sjezdových materiálů je možno považovat dlouhodobé i 
f Ě  E f l H R  úkoly IV. celostátní konference výboru Svazu lyžování za platné s tím, že rozpraco
I Ě  U ilÉ il]  závěrů VI. sjezdu ČSTV je nutné realizovat zejména v těchto oblastech činnosti:

■  P P I*1*1 1. Rozvoj lyžařského hnutí zaměřit především do oblasti masového provádění lyžařského
2 li. -1W M sportu a turistiky. Rozšířit maximální možnou měrou nabídku různých přitažlivých a ' >

1 mv  Ě  nenákladných forem lyžování, zaměřit se na spolupráci s orgány a organizacemi Ná-

P R A H A  8 3  rcdní fronty- ?
. 2 . Rozvoj výkonnostního lyžování zaměřit do oblasti vyhledávání talentů a sportu mládeže. >

Systematicky snižovat finanční a materiálovou náročnost výkonnostního lyžování.
■  ̂ 3. V oblasti vrcholového lyžování zajistit důsledné splnění integrovaného plánu přípravy československé ly-
'u žařské reprezentace na ZOH 1988. I>
\ 4. V oblasti politickovýchovné práce zajistit zvyšování ideové a odborné úrovně tělovýchovného procesu spe- |*

I cifickými prostředky. Systematicky odstraňovat nežádoucí jevy v československém lyžování, vyplývající < 
v některých případech z nízké úrovně politické uvědomělosti členů a funkcionářů.



berga a stříbru pro Svana. Dramatic- Běžkyně — 5 km. Pinka M. L. Ha- (SSSR) přeci dvanácti lety v Sappo.ru
ký závěr připomínal souboj Wassber- máláinenová získala během tří dnů získala rovněž 3 zlaté (5 km, 10 km,
gais Mietem v běhu na 15 km na ZOH dvě zlaté medaile, druhou v závodě štafeta). Obávanou soupeřkou pro
1980 v Lake Placidu. Závod probíhal na 5 km  před Norkou Berit Aunlio- Finku byla Raisa Smetaninová, která
ve dvou rovinách, jednak v boji o pr- vou a Květou Jeriovou. Startovní po- ještě na 13,5 km měla ztrátu jen
vá dvě místa mezi Wassbergem a Sva- řadí — Risbyová, Smetaninová, Ha- 12,3 s. Nakonec však větší rezervy
nem, jednak šlo o otázku, kdo nejdéle máláinenová, Jeriová v 30 s odstu- měla Finka, Smetaninová zajela stříb-
vydrží šílené tempo, nasazené Wass- pech — slibovalo na nejkratší ženské ro s odstupem 41,7 s za vítězkou,
bergem a doběhne v třetím čase. Byl trati velké souboje a mimořádně za- Norka Jahrenová byla třetí. Síla Fin
to Fin Aki Karvonen, který se neza- jímavý průběh závodu. Finka však ky je dokumentována tím, že na to-
lekl výzvy Wassberga a zaběhl třetí nasadila hned od startu ostré tempo pograficky nikoli zvláště těžké trati
nejlepší čas jen o 1:01 min horší ča- a před prvním sjezdem vedla již o odsunula své soupeřky podstatně vi
su vítěze. Další umístění do 10. mís- 3 s před svými soupeřkami. Smetáni- ce nežli vítězky na posledních třech
ta: Finsko (4. a 10.), Norsko (5.), nová si dokonce musela nechat líbit MS: 1978 v Lahti byla S. Amosová
Švýcarsko (6. a 9.), SSSR (7. a 8.); předběhnutí. V cíli byla Finka o 10,1 s o 7 s rychlejší nežli Kulakovová, 1980
23. Bečvář. rychlejší než stříbrná Aunliová a o ve Falunu byla V . Hessová (NDR)

To, co dokázali oba Švédové bylo 14,3 s rychlejší než bronzová Květa o 28 is dříve v cíli nežli Kulakovová
vynikající běžeckou třídou a odsunu- Jeriová. Bylo to poprvé, co. na jed- a 1982 v Oslo rozhodovaly mezi Smě
lo veškeré ostatní dění do pozadí. Na něch ZOH získala Finka dvě zlaté taninovou a Aunliovou o vítězství a
mezičasech byli oba soupeři jen o se- medaile. Na trati se odehrávala sku- čestném druhém místě 3,5 s. Další
kundy od sebe, o zlatu zřejmě roz- tečná dramata. Na 2,5 km byla Květa umístění do 10. místa: ČSSR (4. Paulů
hodlo .startovní číslo, Wassberg stár- ještě druhá, jen s odstupem 2,7 s na s odstupem 3,3 s na Jahrenovou),
toval 5 min za Sváném a měl jasně Finku, Aunliová byla třetí se ztrátou Švédsko (5.), Norsko (6.), SSSR (7.),
lepší výchozí pozici. Oba jsou silový- 7 s. V cíli však byla Aunliová o 4,3 s Švýcarsko (8.), Finsko (9.), Itálie
mi typy a ovládají jednostranné brus- rychlejší než Květa. O další umístění (10.); další umístění: 12. Jeriová, 16.
lení do absolutný perfektnosti. Wass- do 10. místa se dělí: Švédsko (4.), Pasiarová, 24. Klimková.
berg překonal všechna, pro 50 km Norsko. (5., 6. a 7.), NDR (8.), Svý- Štafeta 4 X   ̂ km. V sestavě štafe- 
trať dosud platná měřítka; sarajevská carsko (9.), Finsko (10.); umístění ty na MS 1982, s jedinou změnou —
padesátka vejde do dějin lyžování, dalších čs. reprezentantek: 13. Paulů, místo Anette Boeové nastoupila Anna
jako nejrychlejší závod všech dosa- 15. Svobodová, 20. Svubová. Jahrenová — zvítězily Norky ve šta-
vadních MS a ZOH. 10 km. Zahajovací závod ZOH 1984 fetě 4 X 5  km před reprezentantkami

Tempo, ve kterém Wassberg a Sván — 10 km, byl pro celou českoslo- ČSSR. Pro tento výsledek držela Kvě-
absolvovali závod, je patrno z pře- venskou olympijskou výpravu velkým ta Jeriová ve finiši finskou dvojná-
počtu vítězných časů v závodech jed- zklamáním. Vynikající výsledky na- sobnou olympijskou vítězku M. L. Há-
notlivých vzdáleností na km prů- šich děvčat před Sarajevem je stavě- máláinenovou v těsném šachu; finská
měr za 1 hod.: ly do rlole jednoho z možných favo- štafeta skončila na 3. místě s 2 s od-
e 22,072 km/závod na 15 km ritů. Je nutno přiznat, že v tomto zá- stupem na čs. družstvo. Další umístě-
e 20,851 km/štafeta vodě neuspěly; to ,se ve sportu stává ní: 4. SSSR, 5. Švédsko., 6. Švýcarsko.
• 21,730 km/15 km sprint a není to tragédií, jak oistatně proká- Norky obhájily prvé místo z Osla,
• 20,240 km/30 km  ̂ zal. další průběh soutěží žen. Zvítě- ale na olympijské vítězství ve štafe-

Přitom je nutno podtrhnout, že ten- žila Finka M. L. Hámáláinenová; na tě musely čekat celých 16 roků (Gre-
to mimořádný výkon byl podán na druhém místě téměř s 1 min. odstu- noble 1968). Berit Aunliová získala
trati, o které odborníci shodně soudí, pem se umístila Raisa Smetaninová již 7 medailí na MS a ZOH. Raisa
že šlo o trať mimořádně těžkou. Do- (SSSR), Norka Brit Pettersenová byla Smetaninová nedokázala na třetím
volené celkové převýšení tratě podle třetí. Další pořadí ve vedoucí desítce: úseku udržet druhou pozici. Květa Je-
IWO je 1500 m; v Sarajevu dosáhlo Norsko (4.^5., 7.), Švédsko (6.) , SSSR riová a M. L. Hamálainenová zaběhly
■^52.,n\  překročení limitu o 12,8% . (8. a 9.), CSSR (10. — Jeriová); dal- nejlepší časy, bojovaly o druhé a tře-
V dějinách Jyžařství existovali dosud ší umístění: 13. Paulů, 14. Svobodová, tí místo. V závěru byl očekáván vel-
jen dva běžci, Fin Veli Saarinen a 27. Pasiarová. ký finiš Finky, ten se ale nedostavil.
Sved Sixten Jernberg, kterým se po- 20 km. V prvém do programu ZOH Hamálainenová, nejrychlejší běžkyně 
dařilo zvítězit v závodě na 50 km na zařazeném závodě žen na 20 km zví- v Sarajevu se musela sklonit před
ZOH a MS; Wassberg je nyní třetí: těžila Finka M. L. Hámáláinenová, velkým uměním Květy; svůj úsek za-
Saarinen ZOH 1932 Lake Placid / MS s třemi zlatými medailemi v individu- běhla o 3,3 s rychleji než Finka.
1933 Innsbruck; Jernberg ZOH 1956 álních bězích a s bronzovou medailí Vedle sovětské štafety, která neuspě-
Cortina / MS 1958 Lahti a podruhé ve štafetě avancovala k nejúspěšněj- la, zklamaly i běžkyně NDR. Ještě
MS 1962 Zakopané / ZOH 1964 Inns- ší účastnici ZOH. Galina Kulakovová před čtyřmi roky v Lake Placidu za-
bruck; Wassberg MS 1982 Oslo / ZOH běhla štafeta žen NDR nejrychlejší
1984 Sarajevo. Právě u Jernberga sbírá , mamm rrg- čas; Rostocková, Hessová a Petzoldo-
Svan zkušenosti a rady. O jeho mimo- liSI| vá se zřejmě nedají nahradit v tak
i a dnem tnlentu svědci skutečnost, ze aw  ̂ krátkém rase
v Sarajevu běžel svou třetí padesátku * J 5 ť V  »  \  * ,

d H? zLat? ! / X ? >  i  .¿ta# i  SP V BĚHU. Závěrečnými závody v
Štafeta 4 X 1 0  km. Ihomas Wass- - ¿S ' l i p  - C  běhu na 15 km a 10 km na severu

HMg, Benny Kohlberg, Jan Ottosson w  SSSR, v Murmansku, byl ukončen
a Gunde Sván zvítězih ve štafetovém 4 , í m  „  X^gÉÉi program SP 1983-84 v běhu mužů
závode před družstvy SSSR a Finska. j# / 5HBF ' . X  ,1 1 »  a žen. Pro neúčast Skandinávců v bě-
Zaklad pro olympijské zlato švédské « t -  C  fug é  • hu na 15 km — o vítězi SP 1983-84
štafety, prvé od roku 1964 v Inns- v i l  | Gunde Svana již bylo rozhodnuto —
brucku, vytvořili Wassberg a Sván. ^  dominovali sovětští běžci, zvítězil
Wassberg získal na prvním úseku J i  JF ^  Devjatjarov. SP v běhu mužů byl vy-
10 s náskok na Baťuka, Kohlberg na 1 M l  4  J I  hodnocen takto: 1 . Gunde Sván 145 b..
Zavjalova ztratil 22 s a boj zůstal W SL'^  *> ^ " 2. Thomas Wassberg (oba Švédsko)
otevřený až do konce závodu. Oba fi- 96 b., 3. Hari Kirvesniemi (Finsko)
nisující olympijští vítězové svedli tu- %  §| t  93 b„ 4. Holte (Norsko) 86 b. 5

krátce to 311 Z-íjSka-1 , 14 ^ n á s k o k , ^  JĚ Ě  šachnov 85 b-- 6- Zimjatov (oba SSSR')

do cíle vsak vběhl jako vítěz. Roz- : f V  závodě žen na 10 km zvítězila
hodly rychlejší Svanovy lyže, které / ^  Norka J. Nybraatenová, Na těžké tra-
Švédům zajistily vítězství rozdílem > ti byla Norka o 26,7 s rychlejší než
9,9 s. Sván běžel svůj třetí olympij- . dsa Smetaninová. M. L. Hamáláine-
ský závod, který mu přinesl třetí me- * *1"° ŽĚSm nová do Murmanská nepřijela, o je-
daili, podruhé zlatou; již jednou za- z?- 7 aa t - t a- - i ■■■ - j  F m vítězství ve SP 1983 84 bylo již
jistil švédské štafetě Z l a t o  n i m s  Fmka ^ a -Lusa Hamalainenova do- rozhodnuto. Pořadí ve SP 1983-84

iqoo eJ Lke stafete zlato na JMS minovala na XIV. ZOH v Sarajevu na žen: 1. Hámáláinenová (Finsko) 134 b.,
1982. Další umístěni: 3. Finsko', 4. Nor- všech tratích jednotl ivkyň v běhu a 2. Smetaninová (SSSR) 114 b., 3. Jah-
sko, 5. Švýcarsko, 6. NSR. zvítězila i ve Světovém poháru. renová (Norsko) 104 b., 4." Jeriová

5



(ČSSR) a Nybraatenová (Norsko] obě l / # |  w _____ É _  _ f  2 Í .  _ _
102 b„ 6. Risbyová (Švédsko) 95 b. f  |  |6ZSf VI CS- | li fl IO T U V POIST LlipU

ZÁVĚREM. Za vítězné země letošní Českoslovenští junioři Václav Korunka (Jiskra Harrachov) a Jiřina Nedo- 
sezóny je možno jednoznačně ozna- mlelová (RH Jablonec n. Nisou) zvítězili ve svých kategoriích v Polar Cupu
čit Švédsko a Finsko. Švédové, 221e- 1984 a úspěšně reprezentovali čs. lyžování v náročné mezinárodní běžecké
tý Gurcde Sván a 281etý Thomas Wass- soutěži. Každoročně uzavírá sezónu skandinávských lyžařů a s výjimkou úvod-
berg byli velkými hrdiny v běžecké nich závodů ve finské Ounasvaaře a Kuusamu jsou dějištěm závodů lyžařská
stopě mužů, překonáni jen jedinou střediska za polárním kruhem,
ženou, Finkou Marja-Liisou Hama-
lainenovou které se podařilo zvítězit Letošního ročníku Polar Cupu kro- postupně odvahu, poslední závody ve 
ve všech třech individuálních bězích mě nejlepších závodníků severských Svansteinu a Yllásu absolvovali čs.

-in on i í x zemí se zúčastnili reprezentanti a re- lyžaři také bez vosku a s výbornými
(5, 1 0  a 20 km) a jesle pndat bronz prezentantky dSSR, Itálie, Kanady, výsledky. Získané zkušenosti by se
ve štafete. Velkým iinale ZUH NSR, Polska, SSSR, Švýcarska a USA. měly projevit dobrými výsledky
byl závod na 50 km. lhom as Wass- Československé lyžování kromě Ko- v příští sezóně.
berg a mladý Gunde «van oba na runky a Nedomlelové v juniorské sou- „fSLEDKO POLÁK cupu u m
rakouských lyžích, Wassberg na tezi zastupoval Stefan Lichon, v kate-
Fischerkách, Sván na Kneislovkách, gorii žen Viera Klimková (oba ČH Tornio (Finsko) 4. dubna — muži 15 km: 
oba dokonale připraveni, se postarali Štrbské Pleso) a v závodech mužů 1. Bra (Nor.) 41:01. -  10. Švanda -  1:35.
n strhuiící závod Sván nřeiím aiící Ladislav Švanda (Dukla Liberec), tre- — Ženy 5 km: 1. Hamalamenova (Fin.)
i-n 7  * i !  už v nárem byl Vladimír Sturm. V „dia- 16:00. -  5. Klimková -  48,0. -  Junioři

c ec ic vi^ po -8 > 1 . . . .  mantové“ soutěži Polar Cupu muži 10 km: 1. Lichoň 29,55. — 3. Korunka
současné době bezcem, který umí vse  ̂ měli na pořadu devět bodovaných zá- — 21,0. — Juniorky 5 km: 1. Romanovová
perfektní technik, dokonale ovládá vodů. Hodnotilo se sedm nejlepších (SSSR) 15:57, 2. Nedomlelová — 56,3.
jednostranné bruslení, ve sjezdech je výsledků (tři z tratí 30—50 km a čty- Kiruna (švédsko) 6 .-8 . dubna — muži 
odvážný, obratný při změně temp. ři ze závodů 15—21 km). Ženám a ju- 15 km: 1. Wassberg (Švéd.) 40:36. — 15.
V sovětském družstvu byli vedoucími niorům se započítávaly nejlepší vý- švanda — 2:31. — 3 X 7,5 km: 1. Nor-
běžci trojnásobný olympijský vítěz sledky ze sedmi závodů. Diamanty na sko I. 1:01:31. — 5. ČSSR — 2:44. —
z Lake Placidu Nikolaj Zimjatov a ví- závěr bylo odměněno šest nejúspěš- ženy 10 km: 1. Boová 31:11. — 8. Klim-
těz SP 1982—83 Alexandr Zavjalov, nějších mužů a čtyři ženy, stříbr- ková — 3:06. — 5 km: 1. Boová 15:11. —
oba již 28 roků staří V  Sarajevu zví- nými cenami tři nejlepší junioři a ju- 6. Klimková — 1:04, 25. Nedomlelová

těžil Zimjatov v závodě na 30 km, ni° rky- . _  , , - - - „ ~  1;52' “  Juni° ři 15 cnk“ : \  Lich° ň
„  . , 1 _ , , v Polární pohár, uskutečněny v de- 43:12. — 4. Korunka — 59,0. — Juniorky
Zavjalov získal stribro. ílance zen víti místech Finska, Norska a Svéd- 5  km: 1. Romanovová 16:16, 2. Nedomle-
bez 321eté Raisy Smetaninove by byla ska) trvaj cejý mgsíc 0d 23. března do lová — 43,0.
velice neúspěšná. Zdá se, že cíle- 22. dubna. Českoslovenští lyžaři se ne- Tromso (Norsko) 10. dubna — muži
vědomě vedený trénink, detailní a zúčastnili prvních dvou závodů (Ou- 20 km: 1 . Aunli 51:56. — 9. Švanda
systematická příprava sovětského nasvaara, Kuusamo), neboť odcesto- _  2:46. — Ženy 10 km: 1 . Hamalaine-
družstva, nedokázaly nahradit neú- váli mikrobusem do Skandinávie až nová 29:37. — 4. Klimková — 1:41. —
část v prosincových závodech SP. Na- P° mistrovství ČSSR na 20 a 50 km, junioři 10 km: 1. Korunka 27:17. — 3.
proti tomu N Zimiatov který star- které se konalo první dubnovou ne- Lichoň — 46,0. — Juniorky 5 km: 1. Ne-
trwnl a vvítpvil v záv.ndě SP V Reit děli 03 Benecku- Během dvou dnů ab- domielová 15:24.
n Winke se v Saraievu stal olvm- solvoval7 2700 km dlouhou cestu přes Malselv (Norsko) 13. _ 15. dubna _

im Wrnkel se v Sarajevu stal oly NDR a Švédsko do Tornia, kde se muži 15 km: 2 Aunli 40:26. -  10. Švan-
pijskym vitezem. Norské bezkyne ne- zapojili do „kolotoče Polar Cupu. da _  1;46 _  8 x  2 km dvojic: 1. Norsko
dokázaly to, 00 na MS v Oslo; take v  průběhu dvaceti dnů a účasti na 41-31 _  7 čSSR — 3-16 — Ženy 7 5 km:
ony opomíjely prosincové závody SP. osmi až deseti závodech na těžkém 1 Hámalainenová 23-38 — 3 Klimková
Muži zklam ali totálně, Oddvar Bra jarním sněhu najezdili mikrobusem 7  56 a  _  6 x 2 km dvojic: 1. Finsko
a další nedokázali získat ani jedinou I dalších 2500 km. _ _  35:31.’ — 4. CSSR — 1:56. — Junioři
medaili; to se v dějinách ZOH dosud Pořadatelé po vzorně pi ipiavených 3q km: 1 . Majback (Švéd.) 27:59, 2. Ko-
nestalo. V NDR se pokoušeli připravit závodech našli Jeste cas, aby pro- runka _  34 0] 3 Lichoň _  40,0. — Ju-
své běžce a běžkvně neobvčeině in- ®iam účastníku Polai Cupu doplnili nj0rky 5 km: 1. Dahlmoová (Nor.) 15:53.
sve nezce a DezKyne neoDycejne m pestrým programem. Českoslovenští _  4 Mprinmieinvá _  m  n
tenzívním tréninkem. Výsledek se ne- lvžaři ocenili zeiména vvlet do nor- '
flncta„:i Rill -„Kp, nn \ ,  C °  1 VylKL , Nordreisa (Norsko) 18. dubna — mužidostavil. Take Bill Koch vysel na- skych hor s poznáním nenarusene se- 1 ‘ 1Q

,  . 1 , , , . 15 km: 1. Sván 43:42. — 13. švanda
Prázdn'°- yef ke Porody, možnost sledovat ry- _  3.n> _  ženy 5 km; Maattaová

Velkou zkušeností i poučením z le- bolov v norských fjordech, exkurzi do Fjn 17.54 _  5 Klimková — 58 0 —
tošní sezóny zdá se být poznání, že nejbohatších nalezišť železné rudy 1Q Rm; ^  Korunka1 33:40. 7  3.

mezinárodní měření sil na nejvyšší v f .irune’ 0^h3tna^k y „.™ is} nica spe' Lichoň — 36,0. — Juniorky 5 km: 1. Ne-
úrovni zůstává důležitou a nepostra- ciaUt atd- Meh prnezitost sledovat domlelová 20:2
, , zajímavé boje světově bezecke elity a

datelnou součásti přípravy reprezen- zísJkávat cenné zkušenosti. Svanstein (Švédsko) 21. dubna mu-
tanta na významná střetnutí. Je zna- v ítgz Pojar C upu Nor Ove Aunli ab- ži 18 km: b  Aun11 b0:07- ~  4- Svanda 
mo, že s výjimkou Aki Karvonena solvoval většinu závodů po vzoru dál- _  1:43; ~  2ei^  6 rkrm: 1- Aunli° vá19l8lj35:
a Alexandra Zavjalova, všichni me- kových běžců bez vosku. Lyže měl jen — 3; Klimková — 55,°- — Junioři 2 km.
dailisté v individuálních běžeckých naparafíhované a celou trať bruslil. 1- korunka 35:8°- ~  4- Lichou — • •
závodech ZOH 1984 jeli v prosinci zá- V závodě žen vybojovala prvenství 7  ]Un2° r Jp^m iM ová -  cJ J enova [ in-]
vody SP; orientaci o výkonnosti sou- jeho manželka Berit Aunliová, troj- 1 , '
npřii mnŽP rpnrpzpntant získat ipn násobná mistryně světa 1982. Nejcen- Y!las (Finsk‘U 22- dubna muži

„ B nější diamanty si odvezli manželé 20 km: 1- Aunii 1:05:53. — 7. Svanda
vlastni zkušenosti v závode. Aunliovi. — 2:51- “  ženV 10 km; !• Maattaová

Zhodnocení výsledků našich běž- 0 kvalitě soutěže nejlépe svědčí 30:01. — 5. Klimková — 1:39. — Junioři
kyň provedl velmi fundovaně ústřed- účast olympijských vítězů ze Saraje- 15 km: 4- íhalainen (Fin.) 45:40, 2. Ko
ní trenér dr. Jaroslav Potměšil v dub- va Hamáláinenové, Svana, Wassberga runka 18,0. 5. Lichoň 1:07.
novém čísle Lyžařství. Ano, naše běž- a Zimjatova. Čs. lyžaři dobrou spor- Juniorky 5 km: 1. Salonenová 16:01, 2.
kyně v čele s Květou Jeriovou do- tovní i společenskou reprezentací si Nedomlelová — 18,0.
sáhly svého největšího úspěchu v do- získali uznání rovnocenného partnera Konečné pořadí Polar Cupu — muži:
savadní účasti na ZOH. Celá lyžař- a dyli znovu P°zváni na Polar Cup 1 Aunii 118 b 2. Braa 107, 3 Sván 6 6 .-
ská veřeinost obdivovala ieiich vv- 198°- Nasi reprezentanti nevzdali ani 14. Svanda 22 b. -  Zeny: 1. Aunliová

1 71   ̂ jeden závod a úspěšně bojovali se 71, 2. Maattaová 65, 3. Hémelainenová
kóny a je jim vděčna za uspesnou xe- svými vzory. Největší zážitek měl ju- 61, 4. Klimková 32 b. — Junioři: 1. Ko-
prezentaci.  ̂ nior Korunka, když při závodě šta- runka 102, 2. Lichoň 86, 3. Majback 54

dr. OTTO KULHÁNEK fet v Kiruně předjížděl Zavjalova a b- — Juniorky: 1. Nedomlelová 65, 2.
člen mezinárodní komise naše družstvo porazilo štafetu SSSR Erkkilaová (Fin.) 30, 3. Romanovová 24

VSL ÚV ČSTV v olympijském složení. Svanda sbíral bodů. VLADIMÍR STURM

6



Co p řinesly oponentury plánů st řed isek
Letošní hodnocení práce SVS a SVS-M za sezónu 1983 že některá SVS-M měla (a dosud má) snahu suplovat

až 1984 a oponentury plánů na RTC 1984—85, která se ko- SVS a vlastní smysl jejich činnosti jde stranou. Jiná zase
naly centrálně pro česká a moravská střediska v Novém naopak se snaží zbavit těch členů střediska, kteří (přes-
Městě na Moravě a pro slovenská v Horském hotelu na to, že jsou např. členy reprezentačního družstva) jim ne-
Babě u Pezinoku, byly důležitou etapou systému práce mohou přinést bodový zisk pro hodnocení středisek. Čili
v lyžování. Představovaly i v životě středisek ukončení začínají opět s mladými a „dotažení“ neexistuje. Tato
jednoho OH cyklu a započetí nového, především však by otázka ovšem úzce souvisí s celkovým hodnocením práce
měly znamenat novou kvalitu činnosti středisek a celého středisek.
systému. Jedním z nejzávažnějších problémů je zvýšení efekti-

Za dobu činnosti středisek a zvláště v posledních dvou vity tréninku v ČSSR. Jde na jedné straně o odstranění
letech uplynulého OH cyklu v konfrontaci s úrovní a vý- ztrátových časů a prostojů vyřešením organizace pří-
sledky naší reprezentace se odhalila řada problémů — pravý, stravování a dopravy (některá střediska se dosud
kádrových, organizačních, především však obsahových, stravují v restauracích bez možnosti kontroly skladby
metodických a pracovních. I když nedošlo a prakticky stravy, nemají dopravní prostředky), lékařské péče a re- 
nemohlo dojít k řešení všech otázek, přesto' v současné generace (to je skutečně vážné) a tréninkových prostorů
době existuje obraz o práci a možnostech středisek znač- — proto se jeví jako velmi účelné např. vybavení Harra-
ně blízký skutečnosti. Jde tedy o to, odhalené rezervy chová sněhovým dělem zahraniční výroby a příprava 
odstraňovat a na druhé straně dobré zkušenosti a osvěd-

Co t e d y  v l a s t n ě  o p o n e n t u r y  p ř i n e s l y ?  J e d e n  v ý z n a m n ý  ne j  W M  É| J jí T i I á| i ||h ili
p o z n a t e k  — v dobrém se změnil přístup větší části stře- I L mL I L A iJ i bi  A  . ¡V 
d i s e k  a trenérů k v l a s t n í  p r á c i ,  k  t r é n i n k o v é m u  p r o c e s u ,  
k j e h o  z a b e z p e č e n í  a k r o z v o j i  v ý k o n n o s t i .  T o  s e  k o n -

k r é t n ě  p r o m í t l o  d o  p ř í p r a v y  a ú r o v n ě  h o d n o c e n í  uply- É  S  J  I  * 4  Ě  I  J J  fl
m i l é h o  R T C  1 9 8 3 — 84, v y h o d n o c e n í  c e n t r á l n í c h  i s t ř e d i s -
kových výkonnostních cílů a přípravy R T C  1984—85 W
i v celkovém přístupu k centrálním tendencím a úkolům. i p r  A  W V j i  r 1  f  g J  F  / « J  f  W i

Zároveň se ukázala řada zásadních problémů, z nichž 
některé vyplývají z „nedokončenosti“ systému či potřeby
jeho aktualizace, další však ze subjektivních, místních můstku P 70 m včetně vleku před sezónou pro skokany 
a regionálních či resortních postojů. K objektivním patří i sdruženáře a využití zbývající kapacity „výroby“ umě- 
zejména oficiální diferenciace lyžování, které chceme lébo sněhu na stopu pro- běžce a sdruženáře a slalomový 
chápat jako jeden celek a provádět vnitřní diferenciaci svah pro> sjezdaře. Jde i o dokončení „úpravy“ můstků 
podle skutečnosti — sjezdové disciplíny nejsou zařazeny a asfaltové dráhy na Štrbském Plese atd. 
do systému vrcholového sportu (viz MŠ SSR a ČSR, po- S tímto problémem úzce souvisí možnosti nákupu za- 
dobně MNO na tabulkách ,^r/ůzné“ ). To je jistě velký ne- hraničního (resorty mají velmi omezené devizové mož- 
dostatek. Ostatní lyžařské disciplíny mají završení v re- nosti), ale pro mládež zvláště tuzemského materiálu 
sortech MNO (běh mužů, skoky a závod sdružený) a FMV (skočky, boty, kombinézy pro skok i běh atd.). Znovu se 
(běh mužů a žen, závod sdružený). Ačkoliv zde existuje objevují požadavky na přípravu na prvním sněhu u re- 
tradiční a dobrá spolupráce mezi VSL ÚV ČSTV a ŘtJ sortů MNO i FMV, možnosti výjezdů na letní sníh pro- 
těchto resortů ukazuje se, že toto již dnes nestačí. Vývoj střednictvím cestovních kanceláří či recipročně apod. 
lyžování a rozvoj výkonnosti si začíná vynucovat další Go na tuto situaci komise vrcholového lyžování? Dojde 
možnosti — v ČSTV, ve školství aj. Tím by bylo vlastně především k zásadní „přestavbě“ práce subkomisí jedno-
řešeno i završení existujícího systému — např. MS — tlivých disciplín a komise vrcholového lyžování. PO ZOH
ST, SIS (ISŠ), podobně ČSTV. Vážnou otázkou se rovněž 1980 jsme byli na základě neuspokojivé výkonnosti čes-
jeví podíl na řízení TSM — viz OTM a VSL ČÚV a SÚV koslovenské reprezentace (kromě běhu žen) postaveni
ČSTV, především nasměrování, zvýšení produktivity (ně- jednoznačně do situace věnovat veškerou pozornost pří-
která TSM za celou dobu své činnosti nedodala jediného pravě na ZOH 1984. O toto jsme se i pokoušeli — vý-
sportovce do vyššího článku). Na tomto zásadním po- sledky to dokumentují, na druhé straně se nedostávalo
žadavku nic nemění skutečnost, že u některých SVS-M sil ani času pro širší záběr činnosti směrem ke hnutí, 
nemůžeme zařadit všechny sportovce, kteří splňují kri- Proto subkomise disciplín budou mít nové vedení a jiné 
téria pro zařazení do tohoto článku vrcholového sportu. složení a budou se zabývat otázkami „rozvoje disciplín“
Konkurence je potřeba a lyžování prospěje, bude-li pod- a nebudou suplovat a řídit reprezentační družstva. Toto 
statně větší. Na druhé straně ovšem potřebujeme získat převezmou realizační týmy pod vedením odpovědných 
další možnosti kromě těch, které dnes existují. trenérů RD. Jedině takto můžeme splnit úkol dalšího roz-

PDopracovávají se kritéria pro zařazování a setrvání voje lyžování v ČSSR a úspěšné reprezentace na XV. ZOH
ve střediscích. To je důležitý úkol a je potřeba, aby byl 1988 v Calgary.
splněn co nejlépe a mohl účelně fungovat po delší dobu. Ke splnění vytyčených úkolů však potřebujeme spolu- 
Spádovost má zatím řadu „zbytečných“ problémů — jsou práci všech (mluvím nyní v oblasti VS) a jejich podíl
to např. přechody z krajů do- jiných kriajů, SIS (IŠŠ) tam, kde jsou postaveni. Jde prakticky o profesionální 
nemají určenou spádovou oblast, ale mohou brát všude pracovníky, mnohým nechybějí schopnosti, zkušenosti
tam, kde jsou sportovci se studijním zaměřením. Je prav- i ambice, jde však o  to napřít sílu jedním směrem —
dou, že tyto' školy jsou často útočištěm rodičů i těch, „Tam svět se hne, kam se síla napře“ (Jan Neruda),
kteří jiný dávají přednost před konkurencí a tvrdým při- Je potřeba si zároveň uvědomit, že vrcholový sport, vý-
jímacím řízením do SVS-M. Je znovu potřeba řešit otázku chová sportovců a úroveň reprezentace není soukromou,
věku (přijímány i vyřazování) v závislosti na přijímání ale v těchto' případech společensko-politickou a pracovně
do škol a učilišť a např. i prodloužení věku u juniorek právní otázkou a že zde tedy musí i platit tyto vztahy, 
v běhu na lyžích a dokončování studia na středních odpovědnost a podřízenost.
školách.  ̂ jsem přesvědčen, že trenéři, metodici, funkcionáři

K subjektivním problémům patří zejména nestejné pří- a sportovci lyžaři jsou kolektivem, který (možná i proto, 
stupy k výchovným otázkám, tolerance podmínek čin- že se sváří, hledá, je neustále nespokojen, ale v rozhodu- 
nosti některých sportovců ve středisku, které odporují jící chvíli se dokáže „sjednotit“ k plnění hlavních úkolů) 
platným směrnicím a působí nejen jako špatný příklad, má tvůrčí schopnosti a je schopen dosáhnout ještě lep
aje většinou také sportovcům neprospívají, nebo jenom ších výsledků pro slávu československého lyžování, 
situaci ulehčují. K dalším patří snahy „připravit“ spor- Před námi stojí čtyřletá cesta do Calgary 1988 — bude 
tovce na přechod do vyššího článku a udělat mu potřeb- mít úskalí a prověrky a nebude'v žádném případě lehká, 
nou reklamu a dále „po nás potopa“ . Bohužel se podobná je však nesmírně lákavá (zvláště při současné situaci 
„neřest“ projevuje někdy i ze strany vyššílm článku okolo neúčasti sportovců socialistických zemí v Los Ange- 
systému. Dále pak hledání všech možných příčin pro les) a lyžaři jsou schopni nejen dojít až do cíle, ale 
nutnost „nepředání“ sportovce, ačkoliv věkem i výkon- zároveň v soutěžích XV. ZOH 1988 uspět, 
ností jednoznačně do SVS patří. Došlo dokonce k tomu, PliDr. JAROSLAV POTMĚŠIL, ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



A d a p ta c e  m lad ých  ly ža řů  na m a x im á ln í z á tě ž e
Rychlý růst sportovních výsledků u dívek, jejich účast rační cesta kompenzace pH krve je v tomto úseku zvýraz-

v „m užských“ disciplínách, vyžaduje další komplexní roz- něna u děvčat. Zotavení ukazatelů acidobazické rovno-
bor funkčních zvláštností jejich organismu. váhy ve 3C1 minutě bylo výraznější^ u chlapců, což je

Úkolem výzkumu autorek Cepkové a Gončarové bylo možné vysvětlit vyšším stupněm změn ukazatelů vlivem 
zjistit rozdíly reaktivity, adaptace a zotavení organismu zaleze.
lyžařek při zatížení do odmítnutí na bicyklovém ergo- Získané údaje dovolují charakterizovat energetické krytí 
metru. Do výzkumu bylo zařazeno 15 lyžařek a 13 lyžařů stanovené zátěže ze dvou hledisek: za prvé v souladu
první výkonnostní třídy včetně kandidátů mistra sportu s reakcí srdečně cévního systému, za druhé ve vztahu
ve věku 16—18 let. Zatížení představovala jízda na bi- b veHkosti vykonané práce. Rozebíráme-li metabolickou
cyklovém ergometru. Výchozí hodnota zátěže byla u děv- hodnotu práce ve vztahu k funkcím sídečně cévního sys-
čat 450 kgm/min, u chlapců 900 kgm/min. Zvyšování před- tému, tak tyto změny mají do úrovně 1F 180 t/min, kde
stavovalo 225 kgm/min vždy po 1 minutě až k dosažení převažuje aerobní charakter práce, jednoznačně lineární
TF 180 tepů/min, potom se zátěž nezvyšovala a sportovci charakter. Co se týče nasazení vegetativních funkcí, pod-
pracovali do odmítnutí při standardní rychlosti šlapání míněného velikostí práce, dosahují zde děvčata změn
25 km/hod acidobazické rovnováhy krve a kardiorespiračního systé-

Adaptace organismu se hodnotila podle dynamiky TF, mu 0 1 minutu dříve Při značně menším obj f ma
minutové ventilace, tepového kyslíku, množství CO2; tyto pcáce (na kg hmotnosti) než chlapci. To svědčí o zvýšené 
ukazatele se registrovaly každou minutu, a podle para- reaktibilitě ženského organismu.
metrů acidobazické rovnováhy krve (pH, pC02, BE) stáno- y  konci maximálního zatížení, při shodné TF, byla
vených před zátěží, ve 3. minutě práce, při dosažení TF u děvčat zjištěna nižší anaerobní kapacita než u chlapců.
170 a 180 tepů/min a dále ve 2., 5 . a 30. minutě zotavení. y yšší úroveň mobilizace maximálních anaerobních mož-
Výchozí hodnoty acidobazické rovnováhy krve byly prak- nos^ u chlapců vysvětlují někteří autoři vyšší tělesnou
ticky identické “ —  hmotností a lepší funkční výkonností nervověsvalového

Ve 3. minutě (odpovídá zátěži v zóně mírné intenzity], aparátu. Spotřeba kyslíku je v přepočtu na kg tělesné
byla TF u děvčat 153 tepů/min, u chlapců 136 tepů/min. hmotnosti v průměru o 2 5 -3 0  0/0 vyšší u trénovaných
Zátěž intenzity 150 tepů/min odpovídá podle řady autorů sportovců. Přitom chlapci mají vyšší práceschopnost (o 32 
svými charakteristikam i zátěži převážně aerobního typu. procent) než děvčata. I Lehman zjistil již v roce 1953, že
Tento fakt potvrzují jen nevýrazné změny ukazatelů acido- schopnost žen při maximální zátěži je o 20 25 /o nižší

bazické rovnováhy krve, které v obou skupinách dosahují nez u muzL1-
přibližně stejný stupeň. Při této intenzitě práce byla za- -
registrována nižší plicní ventilace u lyžařek než u lyžařů,
současně doprovázená nižší kyslíkovou spotřebou (viz 1- Adaptace organismu lyžařů-běžců různého pohlaví na 
tabulka). Avšak procento kyslíkové spotřeby, vypočítané testové zatížení nepřerušovaného charakteru (TF do
z maximální kyslíkové spotřeby (v konci zatížení) bylo 180 t/min) je shodná: v úrovni spotřeby O2 (z maximální)
V tO0f °  ČaS6o U davaa* a cblapců stejné (odpovídalo a stupni zapojení anaerobních mechanismů. Tedy — plá-
612 o a 64,9 , 0). __ nování tréninkového zatížení, ležícího v aerobní zóně,

Jak je patrné celková energetická hodnota absolvované mf|ž bý, u í8 včat a chla c0 ste)né.
prače nezávisela na pohlaví sledovaných. To také potvr- „
zuje, že zátěž byla pro chlapce i pro dívky zvolena v sou- 2. Dosažení pulsových režimů 170 t a 180 t/min je děv-
ladu s možnostmi organismu. čaty realizováno dříve. Ukazuje to na jejich zvýšenou

Je potvrzeno, že vztah TF a intenzity tělesného zatížení reaktibilitu a svědčí o tom, že dříve zapojují anaerobní 
má lineární charakter do TF 170 tepů/min. Stejná záko
nitost se objevuje i v tomto výzkumu. Změny vegetativních K A R m nR FCPíR A rN i A M F T A R Íln rK F  TTlí A 7ATFÍ F
funkcí v pásmu zátěže TF 170-180 tepů/min jsou analo- KARDIORESPIRAGNl A METABOLICKÉ UKAZATELE
gické změnám ve 3. minutě práce při vyšším stupni změn. ^ L1ZARÚ V PRŮBĚHU ZATÍŽENI NA VELOERGOMETRU 
Veličiny ukazatelů acidobazické rovnováhy krve jsou _____________
v obou skupinách prakticky shodné. Minutová ventilace, * _  _ __ _  P cc„mm Hg
spotřeba kyslíku, výdej CO2 a kyslíkový puls jsou u děvčat ^  ~ ___J
značně nižší (viz tabulka). Avšak úroveň kyslíkové spo
třeby relativně maximální důležitosti je u děvčat a chlap- 3 a
ců blízká — odpovídá 87,6 a 90,8 % při TF 170 a 93 a 97 % 7,4 . ° —  - _ _ __ P
při TF 180 t/min. Tepové frekvence 170 a 180 t/min dosa- 7’  ̂ ^
hují děvčata o minutu dříve než chlapci. 7,2 ° --------- <■</

Takže změny metabolismu a vegetativních funkcí orga- 7,1  ̂ -/ .
• i ^ v o  i i • ■» 1 1  ̂ v, . ,  ,  ,  TiO o —-1  3 *f 5 6 -7 Q y t- 5 3 o inin.

nismu lyzaru obou skupin byly typické a mely lineární ’ _ _ _ _________  zotavení
charakter až k práci na úrovni TF 180 t/min (viz obrá- __  BE.mmekv/x̂ *
zek). Hlavní rozdíly se projevují v zóně maximálního žatí- y y
žení. Jak je popsáno výše, od dosažení úrovně TF 180 “15 ' n _________
t/min pracovali sportovci do únavy. Tento časový úsek se "2o
u děvčat pohyboval od 0 do 5 minut (v průměru 2 m i
nuty), u chlapců od 30 s do 4 minut (v průměru 2 mi- Z2G
nuty). Metabolická hodnota této práce byla u děvčat 2oo
nižší než u chlapců. Nehledě na to, že děvčata o něco 18o ___________ r —  t/min
dříve (asi o 1 minutu), zapojují do energetického zabez- ~~~"
pečení testovaného zatížení anaerobní mechanismy, nedo- 00 ___
sáhují většího stupně dekompenzované metabolické aci- 140 y . . .
dózy (pH menší než 7,100 bylo zjištěno u 2 děvčat a 6 12o K > ‘ raju
chlapců). Podíl účasti ventilační komponenty na kompen- loc
zaci těchto změn je v obou skupinách stejný. Reakce 8o — -------
srdečně cévního systému na maximální zátěž byla jedno- 6o / /
značná a odpovídala hladině TF 185 t/min. Všechny ma- r V02-S - —^£-~-
ximální hodnoty ukazatelů respiračního systému u děv- 4c kg
čat byly nižší, odpovídající 75—85 % hodnot veličin, zjiš- 20
těných u chlapců. c L -j----- £---- ^ 1 ---- £---- £---- ý ^ ---- 1-------

V 5. minutě zotavení je pro obě skupiny charakteris- .
tické další zesílení metabolické acidózy díky pokračující
produkci kyselých metabolitů do krevního oběhu. Respi- Plná čára — dívky, přerušovaná — chlapci

8



mechanismy clo metabolismu. S tímto faktem je nutné nětný při rozhodování v konkrétních a detailních trénin- 
počítat při plánování tréninkových zátěží, ležících v anae- kových postupech. Podkladem materiálu byl článek 
robní zóně. „Adaptacija junych lyžnikov k predělnym nagruzkam “

Poznámka: Přesto, že publikovaná informace neřeší zá- autorek N. K. Cepkové a G. A. Gončarové. 
sadní otázky skladby tréninku, může být její obsah pod- ALEŠ SUK

Ukazatele práeeschopnosti, kardiorespiračního systému a acidobazické rovnováhy krve v průběhu testování 
na veloergometru ( M + 1 1 1 )

Práce Zotavení

Ukazatele 3. minuta TF 170/min TF 180/min konec zátěže 2. minuta 5. minuta 30. minuta

čas D 3 4,15+0,5 6,05+0,6 8+0,25 — — —
zátěže CH 3 5,10+0,4 7,29+0,5 910+0,3 — — —

Vmax/min D 46,0+2,1 81,4+11,7 89,6+5,6 114,7+4,3 —
1/min CH 64,4+3,9 103,5+9,5 140,3+7,6 151,8+5,4 — —

V02 D 31,4+0,7 44,4+2,1 47,1+0,9 50,7+0,1 — — —
ml/kg CH 38,9+1,4 54,4+2,6 58,3+2,2 60,0+1,3

VO2/TF D 11,6+0,4 15,5+1,2 16,0+0,6 16,3+0,8 — —
ml CH 17,9+07 21,4+1,4 21,8+1,0 22,2+0,87 — —

pH D 7,316+0,006 7,303+0,02 7,261+0,02 — 7,132+0,017 7,126+0,02 7.319+0,019
CH 7,336+0,018 7,297+0,017 7,277+0,016 — 7,078+0,02 7,058+0,03 7,295+0,026

BE D -5 ,8+0,5  -7 ,3 + 0 ,6 -9 ,5+1,2  — -17,0+0,8 -18,0+1,8 - 8,3+1,4
mekv/l CH -4 ,4 + 0 ,8 -7 ,5+0,9  -9,3+0,9 — -19,7+0,8 -20,3+1,0 -9 ,3 + 1 ,6

p CO2 D 39,8+1,3 37,7+1,1 37,4+1,5 — 31,9+1,0 29,5+1,0 32,5+1,3
mm Hg CPI 39,7+1,6 38,1+2,1 36,3+1,3 — 31,7+1,1 31,7+0,8 32,7+1,1

Přípravné období sjezdaře
Rozdělujeme je na období se všeobecným zaměřením — výskoky ze dřepu, skoky, poskoky (do. stráně, schodů 

přípravy (PO I — přípravné období I) a na období na spe- atpod.)
ciální zaměření přípravy (PO II — přípravné období II).
Celková tréninková aktivita sjezdaře v tomto období smě- B. Posilování se zátěží 
řuje ke zvyšování funkčních možností organismu za úče- . „ . , .. . ,
lem zajištění dalšího růstu lyžařské výkonnosti. “  cvicem ve dvoJlclch

— kruhový trénink se zátěží (činka, kláda, kámen) — do
Přípravné období I — etapa všeobecné přípravy 40 0//° max-: cviky dřepy, podřepy, výpony, vystupo

vání, benčpres, předklony, úklony, otáčení ve stoji 
Tato fáze přípravy je charakteristická zvyšováním vše- i vsedě, leh—sed, dřepy s výskokem, odhazování bře- 

obecné trénovanosti a rozvojem vytvrvalosti, síly a obrat- men ořenášení břemen šplh 
nosti. Zatížení má v této etapě vzestupnou tendenci a zvy- _  horo’lezectví a vysokohórská turistika 
sujeme zejmena objem tréninkové prače jako výchozího 
činitele pro intenzívní trénink v přípravném období — II. R , ,
Hlavním tréninkovým prostředkem jsou tedy cvičení vše- ^
obecně rozvíjející. Základní činnosti a cíle pro rozvoj jed- — atletická abeceda
notlivých pohybových vlastností v přípravném období I. _  atletické starty a starty z různých poloh 

v  . — běh do 50, 100 m opakované, stupňované se střídavou
" os intenzitou

— střídavý běh v terénu nebo na dráze v délce 20—30 _  člunkové a štafetové běhy
minut. — překážkové dráhy

— faitk leky _  ge zmgnou smgru

— orientační běh -  běh z mírného kopce
— atletika — běh na 400, 800/500, 1000 — 1500 m _  kojQ 200—300 m
— silniční cyklistika pro obecnou vytrvalost _  pjavgnj 25 m
— cyklistika se zaměřením výjezdů kopců
— cyklistika s rychlostními vložkami v čas. limitu 1,5 Obratnost

až 2 min , — základní akrobatická cvičení (stoj na rukou, přemet
vysokohorská turistika stranou a vpřed, kotouly, skok plavmo, salta)

— cviky rovnováhy (hlavně v přírodě, ležící stromy, la-
1 a nové sestavy přes vodu, jízda a cviky na kanoi, na

A Posilování vlastní hmotnosti zvýšených plochách s bezpečným doskokem, horole
zectví)

— manuální práce (v lese atpocL) _  p feM žkové dráhy v pflPodSi Iese

atletika koulařská abecedu _  ;J krobatické cvičení na nářadí v tělocvičně i v přírodě
— účelová gym nastika a překážkové dráhy (odbočky, skrčky, roznožky, ko-
— základní posilovači cvičení (kliky, zavíráky, žabáky, touly, salta (nářadí: koza, kůň, švédská bedna, stůl,

shyby, leh—sed, atd.) bradla)
— formou kruhového tréninku — skoky do vody, o tyči
— překážkové dráhy v přírodě — vodní lyže
— násobené skoky (snožmo, střídnonož, jednonož atpod.) — jízda na kole v terénu
— násobené skoky přes překážky, v písku, nízké vodě, — trampolíny.

oraništi atpod. JAROSLAV MÁŠA, metodik VSL ČÚV ČSTV

9



otázky změn řízení VLŠ, problematika
[£>}•«* * * * ' » ,  ♦» ^  .* t V ^ ^ JL 'Í  »/»"’l -  °' •■ * dotací ČSP a řada dalších organizač-
p ^ u .|  vJl§ ^  % nich otázek. Ještě v listopadu téhož

U|pdS ** ^  » 3> l>. s * í ^ l f  roku jsme svolali druhou poradu, na
H  í ř ' ;  > ^  — \ 1-v~ k t e r é  jsme projednali připravenost

f

»|aé  j  ‘ * .. ..,: ' r ; ť i jednotlivých VLŠ na zimní sezónu.
n ř  /*/T I r '  ' u  , ' W . p p P  Obě porady umožnily sjednotit posto

3|| ‘ ^ P j p l  je vedoucích funkcionářů tělovýchov-
^  j | |  ných jednot s pracovníky VSL KV ČSTV.

v é íĚ ^  ... 1 ní žádnou m ateriální základnu. V na-
*-i(l i šem majj VLŠ tuto materiální

základnu: samostatný vlek — 4 VLŠ, 
chata — 5 VLŠ, dětské lyžařské
hřiště — 3 VLŠ, skútr — 1 VLŠ, auto
bus — 1 VLŠ. Značným přínosem pro 
činnost VLŠ je příspěvek ČSP, který 
jistě umožní další zlepšení materiál- 

Z výcviku m ládeže veřejné lyžařské ško ly  Ještědu Liberec. ních podmínek. V budoucnu bude po

třeba rozšířit sortiment pomůcek, kte-
% Ě  'W *  &  I  W  1T I  ^  v |  I  ré budou VLŠ za poskytnuté prostřed-

■ A r a m a  lu T 3 r c l/ Á  cl# a Iw  kymoclkoupit-
W  i  i  1 i  TO8 1 W  Mm O l  1 J | \ C  t f l l U l  W  Nejčastějším partnerem při spolu- 

|  f g  práci je ROH a základní školy. Bude
j h  u _  ■ ■ 1 jistě správné hledat další možnosti

V
B  ^  j Ě  gp, I  —■ J L  i  _  ^  ^  -  m v řadách organizací NF. V našem

¿ i O d D O C C S K c  m  K 1 O 11 krátkém příspěvku jsme podali něko-
g *  r n m j u  nk informací o činnosti VLS v Zápa

dočeském kraji. Těšíme se na in for-
V souladu s celkovým trendem, objevujícím se v lyžařském hnutí českých mace z ostatních krajů 

zemí počátkem sedmdesátých let, vznikají i v Západočeském kraji v některých
lyžařských oddílech úseky, které se zabývají organizováním lyžařské výuky juar,r i r l i u j

pro zájemce z řad neorganizované lyžařské veřejnosti. Průkopníky byly velké 
tělovýchovné jednoty z Plzně — TJ Škoda, TJ Slavoj MP a TJ Prazdroj, v hor
ských a podhorských oblastech našeho kraje (Šumava, Krušné hory) v této v
době dochází k organizované lyžařské výuce pouze výjimečně. ^ A c l # A c l A U A n c l # U

První vlaštovkou byla v této situaci Při zajišťování kvalitní výuky po- w  ▼ w l  ■
okresní lyžařská škola mládeže v Kla- máhalo 56 cvičitelů IV. třídy. Největ- 
tovech, ve které se soustředili v zim- ším problémem v přípravě cvičitelů | \ A n 2 l  V  
ní sezóně 1974—75 cvičitelé z něko- je fakt, že III. třídu školí KV ČSTV, U U I I í l l  
lika lyžařských oddílů a začali pra- který není zdaleka schopen pokrýt
covat s celookresní působností. Po- současný zájem o tento stupeň kvali- c * A ^ # J ^  ■£■■ 
stupně dochází ke vzniku dalších VLŠ fikace. Z toho důvodu u poloviny VLS S | C Í l ( 1 Č I  I  1 J  
v Plzni, ale zároveň i v dalších mís- našeho kraje pomáhají zajišťovat vý- "
těch našeho kraje. V roce 1982 pra- uku cvičitelé IV. třídy. _ V Československém poháru 1984 ve
covalo 12, v roce 1983 17 a v roce Největší část výuky v rámci VLŠ na- sjezdových disciplínách v soutěži do- 
1984 16 VLS. Všechny mají_ platný sou- šeho kraje zaujímá sjezdové^ lyžování. spělých byli nejúspěšnější závodníci 
hlas (licenci) VSL ČÚV ČSTV. Z de- Je těžištěm činnosti 15 VLŠ. Zajíma- a závodnice UK Bratislava s 1148 bo- 
seti okresů našeho kraje pracují VLŠ vou a patrně progresivní výjimkou je dy (muži 636 — ženy 512) před ČH 
v sedmi okresech, Domažlice, Cheb a VLŠ TJ Škoda Plzeň, ve které veškerá Banská Bystrica 797 (381 — 416), TJ 
Plzeň-jih nemají zatím žádnou VLŠ. výuka probíhá na běžecké výzbroji a Jasná Liptovský Mikuláš 656 (320 — 
Všechny VLŠ našeho kraje pracují je orientována na základy techniky 336), PF Hradec Králové 521 (353 — 
jako víkendové, VLS TJ SA Klatovy or- běhu. VLŠ TJ SA Klatovy zahájila 168),’ Duklou Banská Bystrica 516 
ganizuje i týdenní výuku. v sezóně 1984 výuku jednoho družstva (516’ — 0) a Technikou Brno 456

V poslední době vyučují_ v jedné dětí 6—lOletých na běžeckých lyžích. (228 — 228). Bodovalo třicet od-
zimní sezóně jednotlivé VLŠ průměr- Značným přínosem v práci VLS pro- dílů.
ně asi 100 žáků, nejvíce VLŠ TJ SA bíhá v pěti VLŠ a bude jistě vhodné v  soutěži dorostu je pořadí na ve- 
Klatovy — více než 400 žáků, nejmé- tuto formu postupně zavádět i v dal- doucích místech: 1. ČH Banská Byst- 
ně VLŠ TJ Spartak Chrást — kolem ších VLŠ. Pouze ojediněle je součástí rjCa 660 b. (chlapci 330 — dívky 330), 
40 žáků. V roce 1982 prošlo výukou práce VLŠ našeho kraje další činnost 2. TJ Jasná Liptovský Mikuláš 481 
1506 žáků, v roce 1983 bylo 1746 žáků. — kondiční lyžařská gymnastika, ly- (ige — 285), 3. Gymnázium Kažma- 
Největší část z celkového počtu tvo- žování na umělé hmotě apod. Všech- rok 368 (158 — 210), 4. Ještěd Libe- 
ří věková skupina 6—121etých, nejmé- ny VLŠ našeho kraje v zásadě použí- rec 342 (222 — 120), 5. PF Hradec 
ně zájemců je naopak z řad dospělé vají jednotnou metodiku VSL ČÚV Králové 222 (178 — 44), 6. TJ Vítko- 
veřejnosti. ČSTV. vice 174 (174 — 0).

Rozhodujícím článkem činnosti VLŠ Na základě usnesení předsednictva Celkově z oddílů získala nejvíce 
je kvalitní cvičitelský sbor. V našem VSL ČÚV ČSTV z roku 1982 se VSL bodů CM Banská Bystrica 1457 před

kraji byl po skončení sezóny 1983 ná- KV ČSTV našeho kraje ujal v podzim- *  M ^ k ln á ^ im  ? P F 1 Hradec ^Krňlo-
sledující stav cvičitelů VLŠ: I. třída ních měsících roku 1982 operativního vé 743 a Dujfj QU ¿ ansjía Bystrica 516
— 7 cvičitelů (v pěti V LŠ), II. třída řízení VLŠ v našem kraji. V září 1982 Muži: 1. Bohumír Zeman (PF Hra-
— 38 cvičitelů (v jedenácti VLŠ), byla do Plzně svolána porada vedou- ¿ ec Králové) 165 b. (celkem 219),



mer (Dukla Banská Bystrica) 156 ^  ■ /  • m i  í a  ■ • ■ v *  a l t

K n f f i S S  S la v ii V S S T  Lib e re c  ie tř ic e t let
(ČH Banská Bystrica) 136 (171). ■

Ženy: 1. Lenka Vlčková (UK Brati- Čas se nedá zastavit a většinou rangpr—*r gg
slava) 147 (190) 2. Ludmila Milanová plyne rychleji, než bychom si přáli.
(TJ Jasná Liptovský Mikuláš) 126 Ještě před nedávném proháněl na za- L í V *  1
(177), 3. Hana Hozdova (Spartak Ro- sněžených stráních Kurt Hennrich sve |
kytnice) 114 (130), 4. Monika Hojstri- soupeře, aby na zimních olympijských I
čová (UK Bratislava) 111 (111), 5. hrách v Cortině ďAmpezzo vybojoval 1 { t
Brigita Brudná (Technika Brno) 105 ve sjezdu cenné sedmé místo. To se | , . ^  ^
(158), 6. Elena Medzihradská (UK psal rok 1956. Teprve na letošní sara- | „  mIÍÉI
Bratislava) 103 (103). jevské olympiádě navázala na tento | \ \

Z dorostenců byl nejúspěšnější Mi- úspěch Olga Charvátová, která pro 1 f  *
chal Hošek (TJ Klínovec) se 139 body Československo vybojovala první
(151) před Antonínem Novotným (PF olympijskou medaili ve sjezdových x
Hradec Králové) 121 (178) a Jiřím disciplínách. ..................  í " mm
Kočárkem (Ještěd Liberec) 111 (198), Další přibývající léta patřila rov- 
z dorostenek Petra Jandová (Ještěd něž k nezapomenutelným pro přísluš- 5
Liberec) s 90 body (101) před Ludmi- niky lyžařského oddílu tělovýchovné ¿ » M r  W  »
lou Milanovou (Jasná Liptovský Mi- jednoty Slávie VŠST Liberec i všech- < IÍP
kuláš) 89 (89) a Zlaticou Parobkovou ny příznivce zimních sportů. V Za- 
(ČH Banská Bystrica) 84 (84). kopaném se stal vysokoškolským mis-

trém světa ve slalomu Petr Stiehl,
Antonín Kučera vybojoval v roce 1968 ]
na mezinárodní univerziádě v Inns- _  3/ mĚ

L
I  gm* brucku třetí místo a o rok později '
I C  H zvítězil na Tatranském poháru v zá-
® m m vodě sdruženém. Jeho kamarád Michal *

r  w  © Šiarník o deset let později se stal .......... ,, * '
# 1 ^ 1 1 K  A W r h  akademickým mistrem Rakouska, Svý- Kurt Hennrich dokázal, že nezapo-
U C v l I W  v  J V I I  U v l I U  cárská a Polska, Miroslav Kumpošt mněl nic ze své sjezdařské dokona-

zvítězil v roce 1979 na mezinárodních losti
Jablonecký maratón, Březinská pa- závodech Družba na Zádově, 

desátka, Jizerská padesátka, Krušno- Dlouhý by byl výčet úspěchů lyža- „ . „ „ , ,  „
horská padesátka maratón Šumav- rů Slávie, kteří udávali tón v bílé stope jako za času svého mladí a po-

skou stopou a Jesenická sedmdesát- stopě v naší vlasti. Významnou roli p  Sp C o v 7 n íZf  žfvoTTm ěsTě pod
ka tvotny program prvudro roěniku V S

Llgy. ? alk0vych behu’ ktera J,e novou československých univerziádách_ a  Současná Slávia je vzornou tělový- 
soutěží sportovního kalendáře VSL akadem ických mistrovstvích ČSR. chovnou jednotou, úspěšně obhájila
CUV ČSTV. q  dobrá výsledky se rovným dílem socialistický závazek k udělení Bron-

O masové vytrvalostní běhy na ly- rozdělili sjezdaři, běžci, sdruženáři zové plakety ČSTV, lyžařský oddíl je
žích je stále větší zájem. Potvrdil to j skokani. pak vzorným oddílem I. stupně a ve
celkový počet 8826 klasifikovaných Třicetiletá historie tělovýchovné svých řadách pomáhá rozvíjet spor- 
mužů i při omezeném počtu lyžařů jednoty Slávie VŠST Liberec je napl- tovní talent nejen studentům vysoké
v některých závodech v chráněných něna poctivou prací s vysokoškol- školy, ale svědomitě se stará i o nej-
přírodních oblastech. Hodnotily^ se tři skou mládeží na úseku sportu. Lví po- mladší závodnickou směnu. Do dal-
nejlepší výsledky ze šesti běhů. Zví- cj j j  na tom mají trenéři z KTV J. Lán- ších let a do další práce v jednotě
lězil bývalý reprezentant Ing. Zdeněk s j. Balatka, M. V olf, K. Veselý a i lyžařském oddíle si všichni přejí
Bóhm z Liberce, který je zkušeným clalší, mezi kterými si zaslouží jme- hodně zdraví, pohody a stálou přízeň
závodníkem.^ Bodováno bylo padesát novat i Ing. M. Kumpošt. vybraným sportovním odvětvím. Ať
míst v každém závodě. To vge sj před časem připomněli jsou příští významná výročí lyžařské-

Zeny měly na pořadu čtyři závody: absolventi VŠST na slavnostním se- ho oddílu rovněž tak úspěšná.
20 km při Jabloneckém maratónu, tkání, kdy se nejprve utkali v bílé OTA MRÁKOTA
30 km při Krušnohorské padesátce,

Palmeová (RH Jablonec) 155, 3. Iva- i  
na Drbohlávová (Lokomotiva Klad- ® 
no) 140, 4. Věnceslava Pokorná (Vod- x
ní stavby Praha) 115, 5. Jitka Tučková
(Jiskra Tábor) 94, 6. dr. Miloslava Sjezdaři Slávie V ŠST  Liberec při třicetiletém  jubileu si nejen zavzpom ínali, 
Ročnáková (Slávia Brandýs) 93. ale také zazávodili.

11



**  _ _ _  2. Milan Blaško (ČH Štrbské Pleso)
mjĚ  j a  1a  ms m áf% 1 «  ■■ 219,40 — 4,0 s, 3. Ladislav Švandai I" Í 1  l i  1 *  K V / f j f  %  (Dukla Liberec) 218,83 — 7,8, 4. Fran-
mm W  U  I  ■ W  I *  W |  . AMt %, l i  tišek Šimon (Nové Město na Moravě)

■ * jÉISk, 217,68 — 15,5, 5. jun. Štefan Lichou
v  -  v  # v  I  A * *  (ČH Štrbské Pleso) 215,89 — 27,4,
7  A  h  V  I  A  I#  I f  ‘ 6. Jiří Beran 215,44 — 30,4, 7. Michal
#  K  l i l  l i l  K  W Georgiev 215,12 — 32,5, 8. Pavel Benc
■■ V  W  I  1 w  1 »  W •  •  •  (všichni Dukla Liberec) 214,64 —

"  35,7, 9. Martin Janoušek (Elitex Jab-
Skokan Jiří Parma (Dukla Banská W  ̂ '1% lonec n- N.) 212,66 — 48,9, 10. Jiří

Bystrica) a běžci Miloš Bečvář (Dukla 11 ^  | | |  A  Švub (Dukla Liberec) 211,10 — 59,3,
Liberec) a Květa Jeriová (RH Jablo- ^  llljl..-, f g i  11. Jaroslav Kohút (ČH Štrbské Ple-
nec nad Nisou) jsou v čele výkon- - 1  x so) 210,98 — 1:00,1, 12. Martin Bartoš
nostních žebříčku 1984 čs. lyžařil. |pp 'x W Sk. _ : 210,48 — 1:03,5, 13. Josef Micka (oba

V soutěži skokanů se započítávalo I f f l H  \  ^ p h .  'Jw H H K d E fl Dukla Liberec) 204,70 1:42,0, 14.
šest nejlepších výsledků z dvanácti " w J R '  \  Dušan Molec (ZŤS Dubnica nad Vá-
hodnocených závodů. Mezi nejlepší 1  hom) 204,34 — 1:44,4, 15. Jan Bara-
se zařadil dorostenec Martin Švager- j í  f  nyk (Dukla Liberec) 202,68 — 1:55,5.
ko (šlávia VŠE Banská Bystrica), kte- W  ~ Běžkyně: 1. Květa Jeriová (RH Jab-
rý je třetí. Mistrovskou třídu získali i f  lonec n. N.) 220,00 b. — 0,0, 2. Blan-
skokani umístění na 1.—/. poradí (U- v i ř  ka Paulů (VŠ Praha) 217,78 — 7,4,
mit 1285 bodu). _ m .  ¿ F ". ' * 3. Viera Klimková 210,64 — 31,2, 4.

V běhu mužů se hodnotily do žeb- \  |  Anna Pasiárová (obě ČH Štrbské Ple-
říčku čtyři nejúspěšnější výsledky | |  % t  So) 209,14 — 36,2, 5. Dagmar Švubo-
z devíti celostátních kvalifikačních i v\ vá 207,67 — 41,1, 6. Gabriela Svobo-
závodů (CKZ). Všech devět dokončili \-'t dová ôbě r h  jablonec n. N.) 207,04
jen Baranec, Georgiev, Huna, Janou- Parma (Dukla Banská B ystrica), — 43,2, 7. Alžběta Havrančíková (ČH
šek, Micka, Molec, Otčenáš, Rajec a odchovanec M EZ Frenštát pod Rad- štrbské Pleso) 205,75 — 47,5, 8. Zora
Speira. Mistrovskou třídu si výbojová- hostem , je v čele výkonnostního žeh- Kepeňová (Tesla Liptovský Hrádok)
lo 15 závodníků (bodově ji splnilo pícku čs. skokanů 1984, neboť měl nej- 202,66 — 57,8, 9. Marcela Jebavá
ještě dalších deset, ale nevešli se ¡epší výsledky na dom ácích závodech. 201,31 — 1:02,3, 10. jun. Jiřina Nedo-
do maximálního počtu 15). S limitem mlelová (obě RH Jablonec n. N.)
I. výkonnostní třídy se vyrovnalo 59 A . , 199,72 — 1:07,6, 11. Zuzana Matoušová
běžců, mezi nimiž je 14 juniorů a 6 zei Hýsek (Dukla Bánská Bystrica) ryg Praha) 194 98 __ 1:23 4 12. jun.
dorostenců. Juniorský žebříček vedou 1245,5,12. Peter Číž (Slavia VŠE Ban- Anna Janou§kovj[ j r h  Jablonec n. N.)
Štefan Lichoň (CH štrbské Pleso) ska^ Bystrica) 1230,3, 13. Miroslav 194 47 _  1:25 1 13. dor. Petra Šimůn-
před Václavem  Korunkou (Jiskra Har- Slušný (Dukla Banská Bystrica) kova (Elitex Jablonec n. N.) 191,14 .
rachov) - a Otakarem Benešem (Vb 1202,9 14 Jindřich Mayer (Dukla Li- — 1:36,2, 14. jun. Mária Kučerová'
Praha), z děvčat Jiřina Nedomlelova berec) 1196,4, 15. Milan Zmgor (Dukla fTesla LiDtovský Hrádokl 190 78 —
Před Annou Janouškovou (obě RH Banská Bystrica) 1178,8 b. 1:37,0, 15. jun. Radka Kynčlová (bpar-
Jablonec) a Radkou Kynčlovou (Spař- Běžci: 1 Miloš Bečvář (Dukla Libě- tak Autoškoda Vrchlabí) 189,94 — 
tak Autoškoda V rchlabí). Ve starsím rec] 22o,00 b. _  časové zpoždění 0,0, 1:40,2.
dorostu z chlapců jsou na prvních 
místech Ivan Benko (ČH Štrbské Ple
so), Martin Nečas (Nové Město na
Moravě) a František M ichalák (CH ~  ■/ • •  .  .  _

i s Š k o l e n i e  cvicitelov nitnanskeho okresu
Šárka Zurynková a Petra Šimůnková
(obě Elitex Jablonec). Z mladšího Podl'a plánu činnosti VLZ OV Benku, J. Opáleného, MUDr. V. Mace- 
dorostu jsou nejúspěšnější Jiří Sta- ČSZTV v Nitře sa uskutočnilo 5.—11. kovej a vedúceho školenia P. Pechu,
něk (Nové Město na Moravě), Martin marca školenie cvičitelov lyžovania Frekventanti si osvojili metodiku a 
Kulka (Lokomotiva Česká Třebová) Iv  tr a rozhodcov III tr na Pradě- didaktiku výučby lyžovania, zoznámili
a Svatopluk Veltruský (Jiskra Harra- de; kde našli rrekventanti' tie najlep- sa s formami a Prostriedkami výučby
chovl — Euba Balážová CH Štrbské ’ , . , . .  . ____  , Z děti zameranej hlavně na vyucbu vo
Pleso), Ivana Rádiová (Slovan Kar- sie P°dmienky. Najvacsia škoda, ze V LŠ a prakticky si ověřili svoje teo-
lovy Vary) a Ivona Dvořáková (Nové Pre pokrocilu zimu nebolo možné jej retické a praktické vědomosti peda-
Město na Moravě). celú praktická časť, t. j. metodiku, gogickým i výstupmi, keď ostatní

V běhu žen se započítávaly čtyři didaktiku a jednotlivé formy výcviku účastníci počas výstupov predstavo-
nejlepší výsledky z devíti CKZ. Jen absolvovat priamo v krásnom pro- valí žiakov. Školenie rozhodcov lyžo-
Paráková byla klasifikována ve všech středí Heřmanovic, kde prebehla len ván i a III. tr. sa uskutočnilo priamo
devíti. Mistrovskou třídu si vybojo- bežecká časť výučby. v Heřmanoviciach.^
válo deset závodnic (mezi nimi jedna Účastníci školenia tu sa střetli Závěrečné skúšky přeběhli tak 
juniorka — Nedomlelová). První vý- s výborné upravenými traťami, ochot- isto na svahoch v Heřmanoviciach, a
konnostní třídu alespoň v jednom zá- nou obsluhou vlekov, bezvadným cho- to jednak pedagogickým i výstupmi
vodě CKZ splnilo 31 lyžařek, z toho dom všetkých horských dopravných všetkých frekventantov, ako aj pre-
deset juniorek a šest dorostenek. Je zariadení a dobrou obsluhou v pohos- tekmi v běhu na lyžiach, počas kto-
to varující pokles ve srovnání s po- tinských podnikoch Jednoty. Celú rých frekventanti si sami robili všet-
sledními roky (1983 — 35, 1982 — praktická časť absolvovalo 20 účast- ky rozhodcovské funkcie.
40, 1981 — 40). níkov pod vedením lektorov dr. A. PETER PECHO

VÝKONNOSTNÍ ŽEBŘÍČKY Účastníci ško lení cvičitelů nitranského okresu

Skokani: 1. Jiří Píirniii (Dukla Bíin- 
ska Bystrica) 1427,8 b., 2. Vladimír ’ .
Podzimek (Dukla Liberec) 1418,7, 3. ’ '
dor. Martin Švagerko (šlávia VŠE ŠĚL
Banská Bystrica) 1403,1, 4. Ladislav -- *;i !
Dluhcrš (MEZ^ Frenštát) 1367,1, 5. Pa-̂



I I  V i l

Umělý “ l 7" ^  .

lyžařský svah m
na Šumavě

tických zařízení, která slouží ši™^

tohoto povrchu se sněhu nejvíce po
dobají a je dosud nejlepší známou Pohled na svah s umělou hmotou na Špičáku

„náhražkou“ v letním období. Lyžař
ské svahy s umělou hmotou zaujím ají ký koberec. Výstavba byla zahájena dinu, v zimě 450. Kapacita ubytovny
proto ve sportovním tréninku, lyžař- v květnu 1980. I při neuvěřitelných je 40 osob.
ské rekreaci i v turistickém ruchu potížích s odvodňováním svahu a při Sociálně politický význam tohoto
„vá cnprifirk-p míctn Jeho úPravach při velice deštivém díla, jakož i další výstavby v rámci

, ,  p , , , , , létu roku 1980 se podařilo do podzi- akcí Z prováděných tělovýchovnou
Ve známých rekreačních střediscích mu 1981 svah odvodnitj nově zatrav- jednotou Sokol Špičák pro MěstNV 

e ezne û  y a p icau i jsou vyio in e  nit, položit 6000 m2 plastického ko- Železná Ruda výrazně převyšuje eko-
zimni yzaij’ <e pocmin y imto sva berce, stavebně připravit lyžařský nomický cíl stavby. Nejde jen o zisk

, 1 vlek a začít se stavbou provozně uby- provozem lyžařského svahu, ale pre-
uc ova yzars y sva s ume ou imo tovacího objektu. Lyžařský vlek byl devším o zvýšení možností celoroč-

ou se za yva VY 01 e ovyc íovne montážně dokončen firmou Metasport ního rekreačního střediska, jakým
lo ™  M S“ k o laltSP '« k  ,rz od roku 0strava 2a ía tn é  cl elen4 t8.  železnorudsko je, a rozšíření cestov-
1978. Na konzultace a k vyberu sva- , , - , „  , J ’

\  ~ „  lovychovne jednoty jeste koncem mho ruchu,
hu byl přizván odborník s. Ing. Zall- 1nao
mann, který tyto svahy budoval po ledna 1982 a Z3ha]l1 okamzite Provoz- Výstavba umeleho lyžařského svahu
celé ČSSR. Bylo vybráno několik ^  ce^  akci Z odpracováno v akci Z zmobilizovala mnoho členů
vhodných terénů s příznivým sklo- 12 560 brigádnických hodin, z toho Sokola Špičák nejen ke sportování, 
nem. K výstavbě byl určen velice za- téměř 8000 hodin členy tělovýchovné ale také k budování společensky vý- 
inokřený svah, neboť se přihlíželo jednoty Sokola Špičák zdarma. Nad- znamného díla. Nevšednost tohoto 
k aky nebyla zabrána kvalitní mořská výška svahu je 920 m, šíře zařízení, které v budoucnu bude mít
zemědělská půda.  ̂ __ plastického koberce 20 m a délka i různá hřiště pro rekreaci a spor-

S mimořádným poiozuměním kraj- 292 m. Celková plocha umělé hmoty tovní vyžití obyvatel i návštěvníků

výstavba dotována v rámci akcí Z VCetne Stopy pocl vlekem ]e 6000 m / zaleznorudske oblasti, byla motivaci 
Vládním výborem pro cestovní ruch Svah j'e uměle zavlažován systémem k jejich pracovnímu úsilí. Zájem o ten- 
Investorem byl Městský národní výbor trysek. Teleskopický lyžařský vlek to svah v krásném přírodním pro- 
v Železné Rudě. V říjnu a listopadu LVT Metasportu Ostrava má délku středí v létě i v zimě stále stoupá. 
1979 byly dodány kartáče pro plastic- 321 m. V létě dopraví 280 osob za ho- OTA ŠNEBERG

Ú sp ě ch y  h a r r a ch o v sk ý ch  l y ž a ř ů

®
Pět zlatých me- ském přeboru ČSSR ve skoku a v zá- může pochlubit i přípravkou běžec- 
dailí na přeborech vodě sdruženém a v přeboru ČSR vy- kou, skokanů, sdruženářů i sjezda- 
ČSSR, dvě stříbrné bojoval tituly na obou můstcích P 30 řů. Stará se o ně kolektiv obětavých 

a čtyři bronzové a 56 m i v závodě sdruženém. Dvoj- trenérů pod vedením předsedy trenér- 
a dalších sedm násobným přeborníkem CSSR ve sko- ské rady Huberta Slavíka, 
zlatých a jedna ku a v závodě sdruženém je také Členové lyžařského oddílu Jiskry

stříbrná na pře- M. Berka. Skokani a sdruženáři měli Harrachov se v uplynulé sezóně zá
boru ČSR znamená nejlepší výsledky ze všech disciplín častnili více než 80 závodů, měli sou-

pozoruhodné úspěchy lyžařů Jiskry zásluhou trenérů J. Rázla a L. Šabla- středění v NDR, na Branžeži, Vosecké 
Harrachov v uplynulé sezóně. Patří tury. V běhu je velkou nadějí Václav boudě, v Lomnici nad Popelkou a 
k nim i dalších šest titulů okresních Korunka, který na mistrovství světa v Liberci [poslední dvě na umělé 
a tři krajských přeborníků. juniorů v norském Trondheimu obsa- hmotě], O dobré politickovýchovné

V předvečer májových oslav byli dil osmé místo a na přeboru ČSSR nrárí svěrlří tři hp^pdv ctnuirv hri 
přeborníci pozváni předsedou Měs.NV junioři, na 10 jrm byl třetí. Svýnti vý- £
Jaroslavem Fišerem, který jim pode- sledky si vybojoval zařazeni do re- , , , , . ’ ,  . . . . XT ,
koval za výbornou reprezentaci. Har- prezentačního družstva mužů. Z mlád- padovych 11110 a ecl,vyc i by in' Ve ' 
rachovští největší péči věnují výcho- ších žákyň-běžkyň byla nejúspěšnější kou 1,acl ° sť dělají oddílu i jejich od-
vě mládeže, která pro oddíl také zís- Veronika Plocová, ze starších žákyň chovanci, především zasloužilý mistr
kala nejvíce vavřínů. Nejúspěšnější si vedly dobře K. Starová, I. Šmídová sportu Pavel Ploc a jeho bratr Tomáš,
byl Jiří Rázl, který zvítězil v žákov- a B. Peremská. Jiskra Harrachov se -tr-

13



e SVĚTOVÝ POHÁR 1984—85 VE který doběhl v pátém čase, byl pro nem Mayerem — 3,16 (1:29,11 +
SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH v soutě- bruslení v závěrečných 200 m diskva- 1:27,69) a Italem Pesandem — 3,51
ži mužů bude zahájen 2. prosince lifikován. (1:29,54 +  1:27,61). V kombinaci bylo
slalomem v italském Sestriere. Pokra- s v ě t o v ý  p o h á r  v  pořaál na vedoucích místech: 1. Jo-
čuje Kritériem prvního sněhu 6 .- 8 .  g na pořadu devět zá hann Hofer (Rakousko) 91,21, 2. Pe-
prosince ve francouzském Val d Isère. mu2fl ^  a za sando 97,22, 3. Jagge 104,92. V soutěži
Na jeho poradu je sjezd, obn sla- gti gtafetdch Muži zaháií S0lltěž juniórek ve sjezdu se stala mistryní
lom, superobří slalom a kombinace £ prosince ve francouzském Piema světa Rakušanka Veronika Wallinge-
sjezdu a obřího slalomu. Ve dnech 9 . , iC , Piema rovd za 1-14 46 následována Franci 10 . -TT nonu zavoidem na 15 km. Světový po- , x.x^^o, iidsieauvana r ia n
U . - 12, promnce v Kranjske Core ( u- hár kračuje 15. _ 16 prosince Ve c,ouzskoa Barbierovou -  0,73 a Svý-
goslavie) se jede slalom a o b n  sla- švýca? ském Brassus ? řicítkou a čárkou Zellerovou -  0,92. Ve slalo-
lom, 16 prosince v italské Val Gar- gtafetou 4 X  10 km z mistr0vství svě- mi} zvítezila Rakušanka Monika Mai-
dene sjezd 17. 18. prosince v Ma- ta v rakouskdm Seefeldu 17.—27. led- erhoferova časem 1:24,27 (39,82 +
donne di Campiglio (Itálie) sjezd a na ig84 se budou započítavat dva 44 45) před Italkou Merighettiovou
superobn slalom a hodnotí se kombi- nejle ší výsledky ze zPávodň jedno. -  °-81 (40-00 +  45,07) a Jugoslávkou
nace 22 prosince v italském Bormiu tlivců a ¿ a fe ta  4 X 10 km. Soutěž Sarecovou -  0,98 (41,12 +  44,13).
sjezd V roce 1985 je první závod pokračuje i 6. - l 7 .  února na bulhar- V, 0lbnm slalomu vybojovala mistrov-
4. ledna v Bad Wiessee (NSR) sla- ské VitoJše během na 15 km gtafe. sky titul Jugoslávka Mateja Světová
oui, další 6. ledna v La Mongie tQU 4 X 1 0  k 22. _ 23. ún0,ra v s k. v čase 2:23,08 (1:10,03 +  1:12,89) ná-
Frcincie , 7 .- 8  ledna v Baqueira tyvkaru (SSSR} další patnáctkou 2 sledována Američankou Roffeovou -

(Španělsko) se uskutečni slalom a ob- a 3. března ve finském £ abti závo,dem 0,13 (1:10,03 +  1:13,18) a svou kra-
I.1 s a.!°m’ 4 - ec na v lakouskem  na bg km 0. týden později ve švéd- )ankou Šarecovou 0,74 (1:10,94 +
Kitzbuhelu sjezd a slalom (současné ském Falunu třicítkou a štafetm, 142,88). V kombinaci zvítězila Vero-
kombinace), 15. ledna v Adelboden sraieiou nika W allingerová s 34>6g b_ před
(Švýcarsko) obří slalom, 19.—20. led-    Barbierovou 44,61 a Švýcarkou Bouř
ná ve Wengen (Švýcarsko) sjezd, sla- h v  b --------------------------------------- _  nissenovou 97,68 b.
lom a kombinace, 22. ledna v Todt- M  —. -  -- --------^  - ,  r in n , in fl^ n ,
nau (NSR) obří slalom, 2 6 .-2 7 . led- t  A  I  1  f f l  A A C l  I  i- *  AL0IS LIPBURGER bývalý ra-
na v Garmisch-Partenkirchenu (NSR) I 1 1 8 1 Q  v  w v l l l  \Ous <y íepiezentant ve skoku, pô  jed-
sjezd, superobří slalom a kombinace, *  ? ? r?TCr^ cmnost1 jako trenér sdružená-
14. února v Bad Kleinkirchheimu (Ra- Ü 1L1.. se vrátil do své vlasti. Dva-
kousko) sjezd, 2 .- 3 . března v ja- " W  f í  f  U A f f  Ü  cetiosmilety Lipburger druhý na MS
ponském Furanu sjezd a superobří æ L S ?  ^  ■  F  t  f f  J na velkem můstků, bude asis-
slalom, 9 .-1 0 . března v Aspen (USA) ^  m  W ^  tentem  ̂ nového trenera rakouských
sjezd a obří slalom, 16. března v ka- --- --------------------------------- s v° k anu Paula Ganzenhubera.
nadském Lake Louise sjezd, 20. břez- 4 x  10 km Finálp se uskuteční i r  „ •  RAKUŠAN FRANZ KLAMMER po-
na v Panoramě (Kanada) rovněž b ř e z n a '  v Ssto n a H n l S o l  enu! Nepsal dvourodnl smlouva sa svou
SX f  a, 2 ; - 24' r n f / ï3 yei V kde je na pořadu 15 km a štafeta dosavadni lyžařskou firmou Blizzard.
Heavenly Valley (USA) slalom a pa- 4 x  10 km. Ženy zahájí Světový po- Nováčkem poolu rakouského repre-
ralelm  slalom. -  Světový pohár zen bár 13>_ 14 prosince VJ italské^  £ al zentacního družstva je firma Head.

couzském CourmaveuÍu ° První s f^ d  di Eole zavodem na 5 km a štafetou • JEAN-PIERRE CHATELLARD,
se koná 5 prosince ve Val ďlsére 3 X  5 Ve dnech 18- - 19- P™ - úspěšný trenér švédských slalomářů,
Soutěž D3kračů?e 8 - 9  m osince ve SmCe PokracuP ve švýcarském Davo- změnil zaměstnavatele. Stal se ná-
švýcarském Elmu s l a L f e i T  super SU desítkou a štafetou 4 X 1 0  km' Z stuPcem Toma K ellyho v týmu USA.svycarsKem mmu siaiomem, super mistrovství světa 17.—27. ledna v See-
obnm slalomem a kombinací 13. pro- feldu se započítávají výsledky na 10 • V CALGARY mají nečekané obtíže
srnce v Santa Catarina (Italie) sjez- a 2g km a g+afeta 4 Y m  km SP n n- s výstavbou tratí pro sjezdové disci-

n ? v  ^  T ? 6' prosinc® Y Plancavanu k r a č u íT  U  v KHngemhSíÍa Plín y Z0H 1988- Jelik-  nenašel
(Italie) slalomem a obrnu slalomem, (NDR) závodem na 10 km, 18. února zadný ^ u krom ý podnikatel v lyžař-
21.—22 prosince v Altenmarktu (Ra- v Novém Městě na Moravě během na ske oblasti Mount Allan, který by byl
kousku) sjezdem, obrnu slalomem a trati 5 km 22.-2 3  února v Svktvv- ochoten je vybudovat vlastními ná-
kombmaci. V novem roce 1985 jsou ka dvacítkou 2 —3 března v Tahti klady. rozhodla vláda provincie Al-
prvními závody slalom a obří slalom závodem na 5 km, ^ - l O  března ve bei’ta- že se 0 W h  výstavbu musí
v jugoslávském Mariboru, 10— 11. led- Falunu během na 10 km a štafetou Postarat oddělení turistiky. Bude to
na se koná v Bad Kleinkirchheim u 4 x  5 km Také finále SP žen ie v vyžadovat finanční částku 25 miliónů
sjezd, slalom a kombinace 13 .-1 4 . 0slo 16 . _ J 17. března _  na pr(0grJamu kanadských dolarů. Kromě toho bude
ledna v Pfionten (NSR) slalom a su- 2g km „ gtafeta 4 X 5  km třeba vybudovat příjezdovou silnici
perobří slalom, 19. ledna ve francouz- _ ' nákladem 4,5 miliónu dolarů. Insta-
ském Chamonix sjezd, 20. ledna v • FINÁLE SVĚTOVÉHO POHÁRU lace pro přívod elektrického proudu
Saint Gervais (Francie) obří slalom, 1984—85 SKOKANU se uskuteční při na výrobu umělého sněhu, plánovaná
21. ledna v Megěve (Francie) super- Tatranském poháru na Štrbském Pie- původně částkou 745 000 dolarů, bude
obří slalom, 26. a 27. ledna ve švý- se ve dnech 2 2 .-2 4 . března 1985. Na stát 1,1 m il. dolarů,
carské Arose sjezd, slalom a kombi- pořadu bude závod na středním a ř  ^  s
nace. Potom pokračuje soutěž v zá- velkém můstku (P 70 a 90 m). Do ^ A m  1 , V¥ P0HAR 1984—85 SKO-
moří 2 .- 3 . března ve Vailu (USA) programu Světového poháru skokanů K Nu bude zaliajen 8. a 9. prosince
sjezdem a obřím slalomem, 9.—10. byl zařazen i mezinárodní týden letů v ^kanadském Thunder Bay závody na
března v Sunshine (Kanada) sjezdem v Harrachově 22— 24. února 1985. středním a velkém můstku. Na ně
a superobřím slalomem, 16.—17. břez- Turné Bohemia 12.—13. ledna v Har- navazuje na stejných můstcích sou-
na ve W aterville Valleý (USA) sla- rachově a Liberci (dvakrát P 90 m) taz v Lake Placidu 15. a 16. prosince,
lomem a obřím slalomem a finále je Evropským pohárem. Další částí SP je tradiční Intersport-
stejně jako mužů je 22. 24. března JUNIORSKÉ MISTROVSTVÍ s v ě t a  turné, které začíná 30. prosince

Š1 "omVanj L a ': e M ys,:,om á P° M " v Obars,dortu, p o k u j e  na N o v ,
slalom a paralelní slalom. konalo v Sugarloaf (USA). V kate- rok v Garmisch-Partenkirchenu, 4.

•  V KITZBÜHELU na zasedání vý- gorii juniorů ve sjezdu zvítězil Fran- ledna 1985 v Innsbrucku a končí 6.
boru klasických disciplín Mezínárod- couz Denis Rey za 1:26,05 min před ledna v Bischofshofenu.
ní lyžařské federace (FIS) bylo roz- Bellem (Británie) — 0,19 a svým kra-
hodnuto o standardní délce lyží pro janem Pagetem — 0,32. Ve slalomu ® WALTER PRAGER, mistr světa
skok. Povolená délka je mezi 170 až se stal mistrem světa Japonec Acuši 1931 a 1933 ve sjezdu, zemřel v Moun-
230 cm. Ito časem 1:55,21 (59,19 +  56,02), ná- tain V k w  ve věku 74 let. Jeden

o BRUSLENI podle návrhu vý- ? n f  n  -nn Rabicem T ~  z úspěšných švýcarských lyžařských
boru klasických disciplín FIS z jed- 1,03 +  5648) a Norem Jag- reprezentantu v roce 1936 odcestoval
nání v Kitzbůhelu má být povoleno ? em — 1,14 (1:0° .38 r 56,13). V ob- do USA, kde působil jako lyžařský
i v posledních 200 m běžeckých zá- iam slalomu vybojoval mistrovský ti- coach a tuto funkci zastával u repre-
vodů. Na letošních ZOH v Sarajevu Rakušan Rudolf Nierlich za 2:53,64 zentačního družstva USA také na
v závodě mužů na 30 km Nor Aunli, (1:28,08 +  1:25,26) před svým kraja- ZOH 1948 ve Svatém Mořici.

14



V ítě zství Kunkely v Tro fe o  Topolíno
Peter Kunkela z internátní sportovní školy v Banské Bystrici zvítězil ve sla

lomu starších žáku 24. ročníku Trofeo Topolino na svazích Monte Bondone při 
rekordní účasti 101 startujících. Po úspěchu Roberta Hermánka před několika ff||
lety v obřím slalomu a později Pavlíny Schimmerové ve slalomu byl třetím 
československým nejmladším reprezentantem, kterému se podařilo vybojovat
prvenství v této největší mezinárodní soutěži žactva ve sjezdových disciplí- ^  * í  9

K letošnímu ročníku těchto popu- čera — 5,08, 26. Murln — 6,60. Pokorný 1 * * l pi
lárních závodu mládeže se do ital- a Lišhák závod nedokončili, 101 stárla- ; !|||j

nější konkurence z 23 zemí. Vedle 0bří slalom; L  Exartier 1:14,30 2. [ W É
tradičních účastníku alpských zemí Gstatter (NSR) _  o,39, 3 Mikula (Ra- l » W
startovali i nejmladší sjezdaři z An- kousko) _  0 66 4 Bíreš 1,02 -  7 r '
dory, Lucemburska, Monaka a San Kunkela -  1,39, 17. Lišhák -  4,18, 25.
Marina, ze států socialistického spo- Murin _  5|37j 26. Kučera -  5,71, 32.
lečenství lyžaři Bulharska, ČSSR, Ma- pokorný — 6 70
ďarska a Polska, ze zámoří obohatili
startovní listinu sjezdařské naděje Ka- s t a r š í  ž á k y n E
nady a USA. Medailová umístění vy- n . v  7 „ 7 7 7 C? d
i . ,. , . , . Slalom: 1. Rohrerová (NSR) 1:08,02, Peter Kunkela (IS S  Bánská Bystrica)
bojovali reprezentanti sedmi zemi. 1 ' ’ . . , , „
Neiúsněšněiší bvli žáci Rakouska 2' Kronbergei,° vá (Rakousko) — 0,13, 3. pn  startu slalomu Starších zaku,

.1 P. . \ , . Y. . , „ . Bachledová (Polsko) — 0,37. Ceskoslo- v němž zvítězil při účasti 101 závod-
s třemi zlatými, stejným poetem stři- 1 ' ’
brných a čtyřmi bronzovými medaile- venske. ,lyžařky závod nedokončily- 61 niku
mi. Mladí závodníci a závodnice Fran- startujících. _ _ _  ^
cie obsadili po dvou prvních a dru- Obří slalom: 1. Fiíliolová (Francie) MLADsí ZAKYNE
hých místech, jedno třetí pořadí. Dal- 1:16,61, 2. M inerová (Španělsko) — 0,07, Slalom: 1. Pancatiová (Itálie) 1:15,73, 
ší pořadí: Itálie 1 — 1 — 2, NSR 1 3. Ederová (Rakousko) — 0,45, 4. Ková- 2. Serraová (Francie) — 0,75, 3. Lauro-
— 1 — 0, ČSSR 1 — 0 — 0, španěl- čová — 0,55. — 12. Adam íková — 4,65, vá (Itálie) — 1,15. — 6. Jelínková — 3,70,
sko 0 — 1 — 0, Polsko 0 — 0 — 1 13. Schim m erová — 5,08, 14. Kapuciánová Paulovičová 5,76, 19. Pochobrad-

c „„ 00 . . .  , D „  , ,  ská — 6,73, 25. Sochocká — 11,69. —
Z dalších čs. lyžařů v kategorii 5,27 ’ 22- Kormanáková 8,13. Póla- startovalo 42 žákyň,

starších děvčat si nejlépe vedla Lea kova závod nedokončila.
Tj. - - - , , , , „  . , , Obří slalom: 1. Rauchová 1:03,57, 2.
Kovacova, která v obřím slalomu ob- n , r n , 1 1 n ó ň’ „ , _ MLADŠÍ ZACI Pappova (obe Rakousko) — 0,60, 3. Pan-
sadila cenne ctvite místo, stejně jako zaniniová (Itálie) — 0,94. — 15. Pocho-
z chlapců Adrian Bíreš (oba ISŠ Ban- Slalom: 1. Knaus (Rakousko) 1:15,28, hradská — 3,15, 16. Paulovičová — 3,57, 
ská Bystrica). V soutěži mladšího 2. Imelino (Itálie) — 0,94, 3. Schultes 17. Jelínková — 3,99. Sochocká závod
žactva byli nejúspěšnější Tomáš Ku- (Rakousko) — 1,22. — 8. Kučera — 2,66, nedokončila.
čera a Vendula Jelínková (oba Che- 9. Čermák — 2,86, 14. čanecký — 3,85. íng- JINDŘICH HOLiNGER
micka Ostí n. L .). Gregor závod nedokončil, 80 startujících.

Obří slalom: 1. Knaus 1:00,55, 2.
STARSÍ ZACI

Schweiger — 1:07, 3. Schranz (všichni _ _  ,  . _  _  ^
Slalom: 1. Kunkela (ČSSR) 1:07,55, 2. Rakousko) — 1,32. — 15. Kučera — D f O f l T f i í H  I Q x K

Bianchini — 0,76, 3. Exartier (oba Fran- 4,47, 24. Čanecký — 5,79, 29. Gregor ■ 1 H&# i  M

cie) — 1,06. — 6. Bíreš — 2,24, 21. Ku- — 6,80. Program mistrovství světa 1985 ve

sjezdových disciplínách v italské Val- 
1  _ tellině, jejichž dějištěm budou závod-

í  i . > _ V nj tratě v Bormiu a Santa Caterině
|i byl poněkud pozměněn. Obří slalom

žen a mužů je o jeden den dříve, 
íj l i m “ dnem odpočinku je pátek 8. února

ni'st‘° původní středy^ 6. února.

stejná disciplína mužů v Bormiu. V so. 

 ̂  ̂ jK IBfe* ti” \ * ! ‘ botu 2. února bude uspořádán sjezd

m SSSm - J|||p  flSLawk J L  JK t  “ ra sjezd mužů v Bormiu. V pondělí

rh. V IbÍ s IŽL pro kombinaci v Bormiu, v úterý

ň B  S  ¿ty K teční obří slalom žen v Santa Cate-

dnem odpočinku. V sobotu 9. února 
pokračuje mistrovství světa slalomem 
žen v Bormiu a v neděli 10. února

Výprava československých žáků a žákyň, kteří reprezentovali sjezdové lyžo- bude tamtéž zakončeno slalomem 
vání v 24. ročníku Trojeo Topolino mužů.

15



Soutěž o Nejakt ivnější Vzorný rozhodčí
Vzorný kolekt iv mládeže Jaro slav  Baderle

Soutěž o Nejaktivnější kolektiv mládeže soutěžící o titul Jaroslav Baderle, rodák z Prostě- 
Vzorný, kterou připravil výbor Svazu lyžování ČÚV ČSTV jova, je dlouholetým lyžařským funk- 

m  áfiÉ W m T  V rámci P^edspartakiádní aktivity a na počest 40. výročí cionářem. Této činnosti se začal vě- 
osvobození Československa Sovětskou armádou, byla vy- novat v Tatranu Prostějov, kde byl 

^ hlášena druhou červnovou sobotu v Praze na semináři organizátorem závodů a předsedou 
předsedu politickovýchovných komisí výborů Svazu lyžo- lyžařského oddílu. Když se v roce 

Čes k o s l o v e n s k á  vání OV, MV a KV ČSTV. Je určena pro mládežnické ko- 1958 přestěhoval do Olomouce, stal se 
SPARTAKI DA1 lektivy a družstva všech lyžařských oddílů ČSR. Jejím úče- členem Lokomotivy Olomouc a později

lem je zvýšení aktivity v období před československou VŠ Olomouc. Funkci rozhodčího za- 
spartakiádou 1985, oslavami 40. výročí završení národně osvobozenéckého čínal s III. třídou v roce 1957 a svou 
hnutí a osvobození Československa hrdinnou Sovětskou armádou. kvalifikaci si postupně zvyšoval až

na ústředního rozhodčího (1970], Po
Kriitéria soutěže jsou zaměřena na KRITERIA SOUTĚŽE služebním přeložení do Prahy v roce

plnění úkolů v oblasti politickový- i  Účast na sportovních spartakiád- 1974 se zapojil do práce v TJ Kon-
chovné, sportovní a společenskopro- nich soutěžích masového charakte- struktiva a v komisi rozhodčích VSL 
spěšné. Soutěž bude zahájena 1. října ru — za jednotlivou soutěž 10 b. MV ČSTV Praha, aby po pětiletém pů-

3 ukonaena 30- září 1985. Sou- 2. Uspořádání besedy o historii a vý- sobení v hlavním městě se znovu vrá-
těžní kolektivy se nejpozději do 1. říj- známu československých sparta- til do Olomouce.
na 1984 přihlásí do soutěže o Nějak- kiád, dělnické tělovýchovy a k Přešel do TJ Pozemní stavby Olo- 
tivnější Vzorný kolektiv mládeže, nej- 40. výročí osvobození naší vlasti mnuc a mezi sphp hn nřivítaii rnzhnri-
později do 1. lis,opadu 1984 odešlou Sovětskou armádou 10 b. r L v a r Z r á v s k é t o  S a j e  By, před-
kopii závazku, potvrzeného výborem 3_ Aktivní účast člena kolektivu na šedou komise rozhodčích VSL OV
tělovýchovné jednoty na politickový- nácviku spartakiádní skladby (jed. ČSTV Olomouc a potom VSL KV ČSTV.
chovnou komisi příslušného výboru notlivěj 1 b. Tuto práci zastává dosud. Působí
Svazu lyžování KV ČSTV. Vystoupení člena kolektivu na  ̂ kraji jako lektor školení lyžařských

Vzorný kolektiv mládeže na zákla- spartakiádách všech stupňů _ za rozhodčích všech tříd. Za obětavou
dě splnění závazku zašle přehled jednotlivou účast 3 b. a neúnavnou práci byl jmenován
splněných úkolů závazku, potvrzený vzorným rozhodčím a k životnímu ju-
vvborem nříslušné tělovýchovné iprl- 5' Ziskani nových nositelů odznaku bileu 55 let byl na plenárním zasedá-

y , . P . tělovýchovně jed BPPOV — za jednoho nositele 3 b. ní VSL ČÚV ČSTV poslední květnovou

litickovýchovné k o m isi^ 'p říslu šn é ^  6‘ Získání nových výkonnostních tříd sobotu vyznamenán Veřejným uzná-
l % r V̂ % žX I% v PrěsTvneh0 “  * Piáěornických t i .u lí  ™ , “  “ J S  °  r0^V0, ^  te ‘° V1"

Nejaktivnější Vzorné kolektivy mlá- j i ’ „Z dalšího ocenění funkcionářské
deže budou vyhodnoceny podle stáno- p tř̂  7 b' tělovýchovné práce mám radost,“ řekl
vených bodových kritérií politicko- přeborník kraje 8 b. L  Baderle. „N a rozhodování v lyžo-
výchovnými komisemi podle krajové „  „  , vání mám pěkné vzpomínky, viděl
příslušnosti které vyhodnocení nei- 7' 0 dPracavani brigádnických hodin jsem hodně zajímavých závodů a pěk-
, , . .  . , , y „ J  Pn akcích pořádaných lyžařským ných lyžařských středisek. Vyzname-
lepsich Vzorných kolektivu mládeže oddílem nebo tělovýchovnou jedno- nání je pobídkou a současně závaz-
zašlou PVK VSL CUV ČSTV nejpozději tou na úpravě lyžařských a tělo- kem pro další činnost v tělovýchově.14
do 17. prosince 1985. Ta připraví ko- výchovných zařízeních, jakož i při
nečné vyhodnocení v rámci České so- pomoci zemědělství a dalších ak- ""
cialistické republiky. cích za 1 odpracovanou hod. 1 b. # TRÉNINKOVÉ SPOLEČENSTVÍ

Výsledky budou zveřejněny ve 8. Zvýšení počtu členů lyžařského od- švýcarských a lichtenštejnských sjez-
Zpravodaji VSL ČÚV ČSTV a ve spor- dílu z řad mládeže v hodnoceném dařů skončilo. Pro novou sezónu ne-
tovním tisku. Oddíly na prvních šesti období za 1 člena 5 b. došlo mezi oběma lyžařským i svazy

místech v rámci ČSR obdrží diplomy 9. Vedení kroniky o práci kolektivu L Í P Í ,  K° iazett° va a Petra
a první tři oddíly finanční odměny. mládeže 20 b f  zelovd (LlchteasteJaskcÚ se bu

dou pravděpodobně připravovat na
nové závodní období s Rakušankami. 

• SVED BENGT HASSIS zvítězil
C  ^  l _  Z JL  _  r _____i  v  v  m  B r  v letošním ročníku Alpentrisu, do ně-
5 p art aKiad n i soutěž o ro f t a r  ČSTV hož se p̂ô vaiy výsadky Běhu

■ Dolomity, Marcialongy a Běhu krále

Spartakiádní soutěž sportovně ta- Každý výbor Svazu lyžování KV Ladyika> celkovým časem 9:06:36 hod.

lentované mládeže v lyžování o Po- ČSTV vyšle po čtyřech závodnících g - i i -12 T o ™ H assis^ m ^ -lO -zT  N ^ d a T
hár ÚV ČSTV za účasti krajských re- R a d n i c í c h  v každé disciplíně. Bu- L h  místech s k o ^ lT  ž o r o ^ R te m y h r
prezentačních družstev se uskuteční de hodnoceno vždy poradí na vedou- 917-48  a Andreassen 9'19'22
9 .-1 1. března 1984 v Harrachově. Bu- £ích 25 místech. Vítězství znamená

__ -i — u 1 . . .  , - 60 bodu, druhé místo 55, třetí 50 bode přehlídkou nejlepsich mladých za- . x - . ’ , , , , — . ni —   
„  . . .  „ . . „ du. Za další umístěni, jsou tyto body:
vodníků a závodnic ročníku 1971 ^  ^  38 35 32 29 26 23 20
až 1973 — v klasických i sjezdových 16,' 14,' 12,' 10, 8, 6, 5' 4 3 2 a 1 Fotografie na titulní straně obálky
disciplínách. bod. V případě umístění dvou nebo Ota Mrákota, na druhé straně Jaro-

Na pořadu je běh chlapců na 4 km více závodníků na stejném místě, ob- slav Trousil, na třetí Jaroslav Kabát
a štafety 3 X 3 km, děvčat na 3 km drží všichni stejné body, odpovídá- a na zadní straně obálky Bohumil Hy-
a štafety 3 X 2  km. Mladí skokani jící pořadí. V závodě štafet bude hod- nek
budou závodit na můstku s normo- noceno šest družstev takto: první mís-
vým bodem P 54 m, sdruženáři budou to. 60 bodů, druhé 50, třetí 40, čtvrté Fotografie uvnitř měsíčníku Libor 
skákat z můstku P 32 m a poběží 30, páté 20 a šesté 10 bodů. Vítězem Hajský, ing. Jindřich Holinger, Ota
3 km. Ve sjezdových disciplínách je Poháru ÚV ČSTV se stane krajské Mrákota, Peter Pecho, Ota Šneberg,
na pořadu slalom a obří slalom družstvo, které získá nejvyšší počet Jaroslav Trousil a dr. František Ve-
chlapců i děvčat. bodů. verka.

16



Veřejná lyžařská škola TJ Sportovní areál ČSTV Klatovy oslavila letos deset let úspěšné činnosti. Zaměřila se přede
vším na výuku mládeže, jak také ukazují naše dva obrázky. Za deset let výuky navštěvovalo VLŠ 2728 žáků. V letošním
10. ročníku bylo 22 4—5letých, 204 6—10letých a 157 l l  — 14letýcha 50 dospělých.



46 813

' * é d l  H  íeť. ** ' I  ’  ̂ |  |

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



g  . H  ;

■ H B  ROČN ÍK 70 +  SRPEN  1984 +  Kčs a*— g  iiBŽ Ž i

¡ ¡ lil
v - ; : . V  .
j ^ g



mtí0: % f.; ' %»K. Iv^ if - *̂m<fc&̂ .

¿LšW  & jS 0  Bílou stopou SNP si každoročně připom ínáme aktivní účast lyžařů ve Slovenském  národním po-
w W  JĚ F jím  vstání. Letošního 11. ročníku tohoto masového lyžařského závodu, který znamenal zahájení spor- 

tovní části Československé spartakiády 1985, se zúčastnil rekordní počet 5833 startujících. V před- 
^ v e č e r  zahájení Bílé stopy SNP vzplál v Nitře spartakiádní oheň, závod splnil úkol Č S S  1985 a při- 

J f WĚb̂ ^  spěl k dalším u masovému rozvoji tělesné výchovy. Dva naše obrázky z letošn ího 11. ročníku Bílé

spa h TíS č£ ^ a »85 st0Py SNP zachycují nezapomenutelnou atm osféru tohoto závodu.



p 6°?t (h o u 4 0 . v ý r o č i e  SN P a l y ž i a r i
C"' í C I A V roku 1985 oslávi náš lud 40. výročie vyvrcholenia národno-oslobodzova-

I )  L  cieho boja československého rudu a 40. výročie oslobodenia nasej vlasti sláv-
nou Sovietskou armádou.

•  Velmi významnou súčasťou národno-oslobodzovacieho boja českosloven
ského řudu bolo Slovenské národné povstanie. Slovenské národné povstanie 
tvoří v dějinách Československa jednu z najslávnejších kapitol. Bolo hrdin- 

D R U H Ä  R E B E L I E  ským činoin slovenského 1'udu a príspevkom slovenského národa, ktorý pod
vedením komunistickej strany uskutočnil najvačšiu ozbrojená akciu českoslo- 

S J E Z D A R Ü  venského domáceho odboja a ktoré podněcovalo stupňovanie ozbrojeného
antifašistického boja v českých krajinách.

© Slovenské národné povstanie bolo tým, že sa na ňom zúčastnili příslušníci via-
cerých národov — najma ale svojimi cielmi, povstáním internacionálnym. 
Jeho internacionálny charakter sa najvýraznejšie a najpravdivejšie zračil 

T E R M Í N O V Á  L I S T I N A  v  jednozuačnej politickej, vojenskej i morálnej orientácii na Sovietský zväz.
„  S osloboditelskou misiou prvého socialistického štátu bol spatý vznik povsta-
C S .  L Y Z A R U  I nia, jeho program a jeho ciele.

Bez Sovietského zväzu a jeho nezištnej politickej podpory nášho protifašis- 
tického boja, bez sovietských partizánskych velitelov a bojovníkov, bez vo- 
jenskej a materiálnej pomoci, bez hrdinských činov armád prvej krajiny 
socializmu, ktoré poskytli nejúčinnejšiu podporu nášmu bojů, nebolo by Slo- 

7 A  I Í M A V O S T I  venského národného povstania.
_  Konkrétným príspevkom v národnom-oslobodzovacom boji bola i aktívna

7 E S V ĚT A  účast' lyžiarov. Vačšina popredných lyžiarských pretekárov a funkcionárov
dokazovala svoju uvedomelosť v bojoch proti fašistickým okupantom. Velký 
počet lyžiarov sa přidal k organizovaniu a postupné sa zúčastňoval bojov 

9  v SNP. Lyžiari svojim umom, najma dobrou znalosťou terénu v slovenských
horách, robili cenné služby. Bol by to dlhý výpočet mien lyžiarov, ktorí sa 
aktivně zúčastnili povstania. Veď len na každoročnej „Bielej stope SNP“ sa 

NA TITULNÍ STRAN Ě OBÁLKY PO- icb zúčastňuje výše 120, a to sú len tí, čo sa „poctivo“ pripravujú na tieto 
H T F n  n a  S K D K A N S K P  M Ů S T K Y  t v  Týanamné preteky.
_ _  l i  pQ vypuknutí postania sa aktivně zapojili do boja proti fašistickým okupan-
ŽAR SKĚH O AREÁLU NA ŠTRBSKÉM  tom i tatranskí lyžiari. Organizovali sa na Strbskom Plese. Boli to: Štefan  
PLESE, KTERÉ 22.—24. BŘEZNA 1985 Moravka, Raššo, dr. Brüll a další. Vytvořil sa partizánsky oddiel VYSOKÉ
V RÁMCI TATRAN SKÉH O POHÁRU  kt° réma v e l e l  AchmaduUn. Tento oddiel operoval v priestore Štrb-

_ _ _ - - x ske Pleso, Tri studničky a Podbanske. Po potlačeni SNP sa stiahli do Koprovej
BUDOU D ĚJIŠTĚM  FIN Á LO VÝCH  ZA- doliny na „Grúnik“ pod Kriváňom, odkial vykonávali diverznú činnost až do 
VODÜ SVĚTOVÉH O POHÁRU 1984—85. příchodu Sovietskej armády.
— NA ZAD NÍ STRAN É OBÁLKY MAR- Po příchode Sovietskej armády na Štrbské Pleso 29. januára 1945 po ťaž-
TIN ŠVAGERK O ÍS L Á V IA  VŠE  BAN- kÝch útrapách a strádaní sa vrátili do Tatier, aj keď už v menšom počte.
CFÁ  h v c t j?t c a  > VTT7 DV Dn v z u T T i  Viacerí zahynuli ako napr. Raššo, Morávka, dr. Brüll. Na ich počest sa uspo-

d x  o i  k i l . í \ j , is.1 c jK i  ť u  ť A V L U  radúvajú každoročně bežecké preteky padlých hrdinov. Po oslobodení sa hněď
FIZK O V I (1977) JE DRUHÝM  ČS . JU- zapojili lyžiari do tzv. lyžiarského práporu 1. československého armádného
N IORSKÝM  M ISTREM  SVĚTA VE SKO- sboru, kterému velil arm. gen. Ludvík Svoboda. Bol  ̂ vytvořený z tatranských  
K U  N A  L Y Ž Í C H  a Potitatranských lyžiarov a členmi boli ako napr. Stefan Kovalčík, Ján Kraj-

ňák, Stefan Bachleda, Viktor Kuhlomer, Aloiz Varga, Ladislav Kapolka, Ján 
Olekšák, Valent Dluhý atď.

__ _____________________________________________  Lyžiarsky prápor sa zapojil do bojov o oslobodenie Liptovského Mikuláša.
Pri týclito bojov bol zraněný Stefan Kovalčík a zahynuli štyria lyžiari. Na 
ich památku sa usporadúval v Malej Zmrzlej dolině Memorial padlých 

j|| IT f  km JL iT B  ' J í  « J i  a  y  O l  hrdinov.
i  m V f f  # 1  i  g® ' Ě i® Neboli to však iba tatranskí lyžiari. Do Slovenského národného povstania

Z-. sa aktivně zapojili lyžiari z celého Slovenska. Spomeniem aspoň niektorých:
Dano Sladila, Jozef Krasula, Ján Mráz, Igor Benko, Ján Babilonský, Pavel
Livora, Ondřej Rusko, Slávo Rozbořil, Tibor Lehotský, Juraj Bukvaj, Ján Sak-

Ročník 70 Číslo 8 tor, Václav Kocum a další. Niektorí z nich už dnes nie sú medzi námi, ale
Vydává Československý svaz tělesné vý- ich Pamiatku si připomínáme pri röznych príležitostiach. V budúcej zimn.j
chovy v nakladatelství Olympia v Praze sezone všetky významnejšie podujatia uskutočníme v rámci uctenia si pa-
Séfredaktor tělových. Časopisů lng. Ale- miatky 40‘ výr° eia SNP- A Příležitostí bude skutočne dost. Budú to Majstrov-
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- stvá sveta juniorav v zjazdových disciplínách v Jasnej, Tatransky pohár, ako
Pisu Jaroslav Trousil Řídí redakční finale Světového pohára skokanov atď. Pravidelné každoročně poriadame pre-
rada: J. Trousil předseda lng P Borský teky na P00est' hrdinov SNP. Najdoležitejším podujatím bývá Biela stopa SNP,
K Eidlpes phDr F Chovanec J Kot- Bezrcukov memoriál, Memorial Janka Nováka, Pochod po stopách 1. čs. armád-
land JUDr’ O Kulhánek MUDr F Mach neho zboru atď- Chystáme aj nové masové podujatie Beh 40 X 1 km, do kto-
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů,’ rých chceme zapojit čo najviacej účastníkov.
PhDr ] Potměšil dr J Soukup a Pavel Počas dní, kedy si budeme připomínat slávne výročie, uskutočnia lyžiari 
Zelenka. Redakce! 115 88 Praha 1 Kllment- rözne akcie’ str8tnutia s účastníkmi SNP, pietne akty a chceli by sme otvoriť
ská 1 Tel 23 14 88 4 Redakční uzávěrka- aÍ lyžiarske múzeum v Kremnici, v ktorom budú mnohé exponáty, ktoré budá
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází dokumentovat významný podiel lyžiarov v SNP a odkaz, ku ktorému sa súčas-
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské hrdo lilásia. ,
závody n p Karlovy Vary Cena 3 Kčs Slovenské národně povstanie ako vyznamna sučast národno-oslobodzovacisho
Rozšiřuje PNS. Informace o’ předplatném boÍa československého 1'udu vytvořila základy pre nové usporiadanie pom«-
podá a objednávky přijímá každá admi- rov ¥ ohnovenej CSR, základ pre februárové události 1948, ktoré znamenali
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- vítazstvo socializmu v nasej vlasti.
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- Vítazstvo pracujúceho řudu vo februári 1948 vytvořilo priaznivé podmienky 
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod aj pre rozvoj nášho krásného lyžiarského sportu, ktorý právě v roku 40. vý-
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, ročia SNP dosiahol tak vynikajúce výsledky na ZOH v Sarajeve. Tieto nás ale
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla súčasne zavázujú, aby sme „nezaspali na vavrínoch“ , ale naopak znásobili
byla 1. července 1984. Neobjednané pří- naše úsilie na dosiahnutie ešte lepších výsledkov v našej práci pre čs. lyžo-
spěvky se nevracejí. vanie

ISSN - 0323 - 1445 Dr. MARTIN SCH ELLING , předseda VZL SÜV ČSZTV

1



soutěž^ osm plánova
ných závodů Světového poháru na jen s W eissflog (N D RJ se zlatou a stříbrnou o lym pijskou medailí a vítězstvím
středním můstku, čtrnáct na velkém ve Světovém  poháru byl významnou postavou skokanské sezóny 1983—1984
můstku, lety v Oberstdorfu a mistrov
ství světa družstev ve švýcarském velkQU rQli může sehrát „zpropade- úspěch, který mnoho naznačuje. 8,5
Engelbergu. Olympijská sezóna skoka- na“ termika. Na Málo Polje může vítr bodu za P. Plocem na nezáviděníhod-
nu byla ledy velnu bohata a uovoluje skokanovi při odrazu jednou zava- ném čtvrtém místě skončil Jeíf Has-
vyslovit jista konstatovaní o situaci nout do zad, podruhé do tváře a roz- tings a minul těsně prvou možnou
a trendech ve skokanském sportu. Ani hodné, zda závodník skočí o 10 m olympijskou medaili ve skoku pro
sdruzenan nemeh lehke zavodni ob- daje nebo 10 m méně. Obecně lze USA. Jari Puikkonen na 5. místě od-
dobi. Měli naplánováno ůesei Mvodu, předolympijskou atmosféru charakte- sunul svého starého rivala Armina
coz znamena absolvovat deset skokan- rizovat heslem s otazníkem: skokani Koglera o 1,7 b. na šesté pořadí. Ná-
skycli a stejny počet nemene naroc- NDR proti zbytku světa? sledují: 7. Bauer (NSR), 8. Podzimek
nych bezeckych závodu dále pak rov- (ČSSR), Stannarius (NDR) 10.
nez mistrovství světa družstev. Platí Z0H 1984 Bulau (Kan.) 12 Dluhoš, 23 parma.
pro ne totez, co bylo řečeno o skoka- v  «riružpném 7ávndě v
nech První závod na středním můstku Ve sdruženém závode zvítězil v Sá

ná Igmanu vyhrál favorit Jens Weiss- Ya>e™  sv?ta z ° sl° ,(1,98T2T , N,°r
PREDOLYMPIJSKÁ ATMOSFÉRA flog. Dík lepšímu druhému skoku za- we™lfn g ^ ^ NDR^6 n L u T  světa (1974]

tlačil Nykanena, který po prvém kole w w m nga iNU,K J> mistra světa 119/4J
Po skončení čtyřmůstkového turné vedl na druhé místo. Termika byla a qvo  J 1Q7°Rbni ío°n 10l^ ? Í JSke^ ° V 1®26

na přelomu roku existoval jediný fa- opravdu roZmarná, to novinářům při- T(19J 2> ¿976 1980). Stříbro získal Fin
vorit na olympijské zlato ve skoku znal sám vítěz W eissflog. závod jen {oako K̂ ! ala111nen’ bronz Jebo kraJan
jens W eissflog (NDR), který s 897,9 s 58 startujícím i se prJtá h l na k  ukka YIllpfulh- Porn Sandberg ne
hodu svým soupeřům v turné v pra- h0d. a byl ukončen při setmění. Mě- byl ,]asnym favoritem titul mistra sve-
vém slova smyslu uletěl. Druhým nící se vítr nutil k neustálým odkla- ta j^asne naznačoval třídu, ale ve SP
v pořadí byl jeho krajan Klaus Ost- dům a přerušení startů. Přesto však 1984 se ? reý  Sarajevem ocitl jen jed-
wald, mistr světa v letech na lyžích se na prvých třech místech umístili aoa ve spicae- !}’oto ?e kodne sP °le'
z Harrachova s odstupem 55,6 b., třetí závodníci) kteří se v posledních letech bal°  a a . vedoucího závodníka ve SP
příčku obsadil loňský vítěz turné Fin na Illiistcích prezentovali jako velcí °„wa ° ° ]tzauara Í N ? R \; Jlz P° skoku
Matti Nykánen se ztrátou dokonce 72 skokani: w eissflog, Nykánen a Puik- vsak byl°  zreJ raa> za SanPberg je ve
bodů na vítěze. W eissflog nasadil konen. Matti Nykánen, který do olym- výborné formě. V Oslu zvítězil v běhu
v turné nová měřítka, v Garmischi, piady v letognI sezóně nezvítězil ani a byl . 14‘ Ye tskoku’ Tcoz stac,llo1 na
Innsbrucku a Bischofshofenu protáhl lv jediném závodě, poněkud pokazil calkove vltf zstvl/ . Na fgmanu byl ve
své skoky do rekordních délek, nedal druhý skok, což jej posunulo na dru- skoku’ Probíhajícím za velmi spat-
se svými konkurenty vyvést z rovno- hé míst0j ztratil ( ¿od za styl, ale 4,8 Py[íb Povat,rn°stních podmínek, do-
váhy, byl si vědom své formy. Ale bodu za scházející délku; výsledkem ko,nae prYm ’ Y bebu 51 mohl A ovoht
i když mezi svými konkurenty domi- byl těsný odstup 08 b. za vítězem. zaběhnout po K arjalainenovijako dru-
noval, jako nikdo dlouhá léta před ]ari Puikkonen, před čtyřmi roky hy: , Ka^ a am en , ve ! k° ku. A 5' ,S1 za'
ním, olympijské vítězství garantově- třetí v Lake Placidu na velkém můst- ] m ° Pr e d . ctyYmi roky
no neměl. Za ním se seskupila počet- ku před dvěma roky na MS v 0slo v Laka Placidu. Finové přesvědčili

ná skupina vynikajících skokanů: druhý na středním a třetí na velkém VyiMÍptJí-npnpVyk° ? emi -?-Ve? 0 Í  A
Matti Nykánen, Horst Bulau, Primoz můstku skočil v druhém knlp neidel- s Miettinenem obsadili 2 .- 4 . místo.
U,aga a da.ši. Také o Veegard Opaa- sT s k o k  d n ě l , ?  m “  istíl “ S •

s o v í  a Jeff Hastingsovi se psalo jako bronz. Umístění čs. reprezentantů: 10. 4982 13 aa Z0H 1972. v Sapporu byl
0 možných medailistech. I Per Berge- ParTrm 14 P]nr oq Pnd7impk 4? druhy. V Sarajevu minul jako čtvrtý
rud se zpravidla řadil mezi nejlepší, Svagerko ’ ’ olympijskou medaili, právě tak jako
1 když velký úspěch mu dopřán ne- v  druj,g olvnmiiské zkoušce 11a v Innsbrucku. kde obsadil stejné po
byl. Tím má být naznačeno, že pro- ve{kém m Ltku zvHězil M S n ě n  řadí' Další umístění: 6- Prosvirnin
gnózv isou ošemetným počínáním ne- , , \ mustkY’ Y J 1, , yk K ’ (SSSR], 7. Dotzauer (NDR), 8. Wein-gnuzy jsou osemeinym poLinaiiim, ne a to tak přesvědčivé, jak na MS nebo blirh ÍMSR1 q c ni J nh!1rhpr íRnk 1
bot pri rozdílem medaili hraje roli 7nH na vpikém můstku nezvítězí bucn y- bulzenbacher (Rak.],
souběh celé řadv podmínek jako mo- 4 , na - , 0^  m astka nezvítězil 10 Geier Andersen (Nor.) Cs. represe uueii oeie rauy pouinmeK, j u k o  1110 v posledmch 24 letech zadny jiný za- „ pntř, n M Tán Klimkn r?? 1 \  \n prák
mentální forma, psychické vjemy Vnrlník 17^ hnrin činil náskok Nvká zentanti Jan Klimko (22.J a VI. M ak
z tréninku a ona velká komponenta voclmk- 17:f boau a‘ n 1 náskok Nyka [2? ] 2g startujících a 28 k lasifi-
z iremnKU a ona vema Komponeina. neaa na W eissfloga, který se umístil knv. n<vPh 7ávnriníkň nmmnňii
závislá na rozmaru stesteny. O to:., na drllhém místě. Své velké umění kovanych závodníku neuspěli,
nejlepe svědci přiklad rakouského . , , ,  „  , ni
družstva: v období 1975-1980 získali '  ',omj °  za,vodB pr=d''bd' SVETOVli POHÁRY
rakouští skokani na MS a ZOH 15 v  drul" !m knlc skocl1 109 » W , m Celkové vyhodnocení SP jak ve sko-
medailí, v letošní zimě ani jedinou. více nežli Weissflog a jen o 2 m méně ku> -̂ak ve sdruženém závodě, který
V Sarajevu nebylo vyloučeno, jak nežli vítěz Nykánen. Odměnou mu byl byj letos organizován jtoprvé, bylo
ukázala předolympijská zkouška, že olympijský bronz. To je mimořádný možno provést až po finálových zá-

2



vodech v Planici a na Štrbském Pie- Heiko Hunger [NDR], vítěz ve skoku, «  trg
se. Před oběma finálovými závody ve který v běhu narazil na strom a zá- H k  w £ Ě
skoku v Planici bylo jasné, že o ví- vod vzdal. Další umístění: 4. Müller H a  g m É
lezi bude rozhodnuto mezi Weissflo- (NSR) 72 b., 5. Prosvirnin (SSSR)
gem a Nykänenem. Nykänen před fi- 72 b., 6. Miettinen (Fin.) 54 b., 7.
nálovými boji v soutěži sice těsně Schwarz (NSR) 46 b., 8. Lynch (USA) P
vedl, trofej získanou v předchozím 43 b., 9. Bögseth (N or.) 43 b., 10. Wein-
roce však vlastní silou obhajovat ne- buch (NSR) 42 b. Pořadí ’ v Poháru / í
mohl. Weissflog si totiž v prvé půli národů: 1. Norsko 401 b., 2. SSSR W m SlĚm í
soutěže připsal maximální počet 125 316 b., 3. NSR 289 b. m 1
bodů a stačilo mu umístění v jednom Osm roků po Aschenbachovi, v Lake f í  ^
z  finálových závodů na třetím místě; Placidu pokořeni, stáli skokani NDR W Ě ÍŠk  4  Á  ™
Nykänen si mohl připsat pro předpis v sezóně 1983—84 opět na výsluní. Dík v $jk
0 ski těch již jen 5 bodů. Rozhodnutí metodice, systému, počtářskému umě- • •.
padlo hned v prvém závodě na střed- ní a programu, který vyšel z analýzy g m H L  .. . 4 .'
ním můstku. Weissflog byl v obou ko- trenéra Hans-Dieter Grellmanna a
lech nejlepší a tím v celkové klasí- sdruženáře Ulricha W ehlinga. Prostu-
likaci překonal M. Nykänena, který dováli vše: profily můstků, úhly sklo- ___ .
do Planíce ani nepřijel. Pavel Ploc nu, délky nájezdů, nájezdové rych- jfB m  <
prokázal své kvality také v Planici, losti, křivky letu apod. S Jens Weiss-
na středním můstku bodoval na 5. flogem vypočítali kalkulované zlato á ^ WĚĚĚĚLr f  $
miste, na velkém můstku zvítězil před Metodika ctí také Finy: oběti, nasaze- V
Opaasem (Nor.) a Fijasem (Pol.); ní, vůle, umění a zkušenosti. Matti Ny- " l i f
v celkové klasifikaci SP ve skoku se kaněn, mimořádný talent je progra-
zařadil na třetí místo za Weissfloga mován jako pro-computer. Je zkušeb- - f
a Nykänena. lo je vynikající úspěch ním králíkem svého trenéra, biome- * 11|1»
mê Tilk ” pídÍSHb c1“ ^ douc,n°sti uváží- chanika Matti Pulliho. Je známo, že k

I ohár národů pořadj: 1. Finsko omrzení po ledové stopě a na můst- fffe| wí * WÍ
558 b., 2. NDR 551 b., 3. ČSSR 479 b., cích s umělým povrchem. Technika, s jk , \ *‘í \ f  MBmSk.

Rakousko 423 b., 5. Norsko 413 b., kterou Matti spolu s Mattim vyvinuli, ¡||||pfk r m&Hfe
6. USA 208 b . .............................. se stala vzorem, receptem na úspěch. 1

ia c í zdv° dě S,e ° - Cel* P° kud ]de ° „ váhu a . růst skokana> se Fin Matti Nykänen se mohl pochlubit 
fináinwó - 10l k0d° v^ °  az ve již znamenitě osvědčila. Ani Weissflog výraznými úspěchy v uplynulém  ža

lovem závode na Štrbském Plese. ani Nykänen nejsou mistry, kteří vodním období skokanů
Vitezem prvého SP v kombinaci se spadli z nebe. Oba již jako lOletí ská-

stal olympijský vítěz Tom Sandberg káli na lyžích 7 i 9 m, oba tedy tré-
(Nor.) Pro 281etého učitele bylo toto nují přibližně 10 roků. To druhé co SP: 1- Finsko (558 b.), 2. NDR (551
vítězství posledním osobním cílem; mají společné, je váha a výška. Deva- b )> 3- CSSR (479 b ) a s MS družstev
závodní sport zamýšlí ukončit. Na MS tenáctiletý Weissflog měří 1,68 m a v Engelbergu: 1 . Finsko 618,3 b., 2.
1982 v Oslu prorazil dlouholetou do- váží 54 kg, 211etý Nykänen 1,76 m a NDR 572’2 b-> 3- CSSR 564,1 b. Největší-
minaci sdruženářů NDR a stal se mis- váží 59 kg. Převaha a dlouhé délky 110 zklamání se dožili Rakušané. Od
třem světa. Na Štrbském Plese mu dosahované váhově lehkými skokany Innsbrucku (1976) poprvé nezískali
stačilo 8. místo ve skoku a druhé — do této skupiny patří také Ost- žádnou medaili; 1984 znamenal konec
v běhu k získání výrazného vítězství wald (1,76 m/64 kg), počítá se do ní zlatých, stříbrných a bronzových ča-
ve SP 1984 (103 b.) před Uwe 1 Puikkonen (1,80 m/68 kg) je zásad- sa - Stejná katastrofa postihla Nory
Dotzauerem (NDR) který obsadil dru- mrn poznatkem letošní sezóny, avi- s umístěním na 5. a^8. místě v zá-
hé místo (89 b.) a Geier Andersenem ZUÍÍCÍ nejen nástuu nové generace vodě na stl’®dnVn mustku a šestým
(Nor 1 na třetím Í8 ? h 1 skokanů, ale i zahájení nové érv ve P °radim v MS družstev.

■ i tietim  (82 b.) Smulu mel skoku. Ve sdruženém závodě zachránil

Šéftrenér NDR Hans-Dieter Grell- ^ orůnl  Ěest .olympijský vítěz Sand-
r - .................1, --W ^IW rim iŤťflIil mann novinářům řekl: „Vydaří-li se b.erg. Fantastickým výkonem presved-
* W Ě JĚ Ě Ě B m m  váhově lehkému závodníku skok, nc- «1° I,ř,nska. ^ «zstvo; Karjalainen,
I '  T T T 4 T 1 |  může být poražen skokany těžké vá- Yhpull, a Miettinen obsadili 2 3. a
V  H  < ‘ S B p * '  hy, ti jeho délky nemohou dosáh- 4‘ místo. Velkým zklamamm byli re-

I  1 - ! r W  . / nout. len lehcí atleti dokáží provést P^zentanti NDR. Uwe Dotzauer favo-
i I f  i Já W Ěm M km m- | explozivní odraz, docilují i jinou drá- n t na zlato- se musel spokojit 7. mis-

ř 4  I I j hu letu, než skokani minulých let a tem- Po dlouhá léta nedopadli sdru-
1 . Ijk i Um i zcela jiných délek. Armin Kogler ženáři NDR v důležitém závodě tak
1 I ! I / j J P f y  I  je stejného názoru a předpovídá: špatně jako v Sarajevu. Také čs. re-
I j / j j W  ö  W I  / „Mistrem světa se nikdy vícekrát ne- prezentanti zklam ali.
I ■ / | J Ě  I M  Ö  i stane skokan těžší jak 75 k g .“

I f* W  i ÉĚĚĚgĚĚĚt 1  / 7  Skokanskou sezónu v olympijském RESUMÉ
I I J I  / f  W ĚĚĚm Ě \ I / roce 1984 ovládli tři výrazní sportov- , _____ ___

/¡l / i I I / ci: fens Weissflog (NDR), olympijský Ve skoku — Finsko, NDR, CSSR; ve
/  i  W m SĚĚ  I j U"L  vítěz na středním můstku, stříbrný na sdruženém závodě Finsko, Norsko,

/  v IM H r  1  / / velkém můstku a vítěz SP Matti Ny- NSR- Zhodnocení výsledků našich
/ \ W m  i/ / kaněn (Fin.), olympijský vítěz na vel- skokanů provedl velmi detailně ústřed-

/  \Wjmm V i kém a stříbrný na malém můstku, ní trenér dr. Jaroslav Potměšil v dub-
/  m Ě  I druhý v konečné klasifikaci SP, Tom novém čísle časopisu Lyžařství. Na

k /  Ě ggm  l Sandberg (Nor.) olympijský vítěz ve tomto místě však nelze opomenout
1 s ruz. z vo ě a vítěz SP. K nim se ~e na§j skokani jako reprezentač-

USmm 1 druzi s jistým odstupem nas Pavel ,  , , . i , I . , . , . ..
W B  \ Ploc. bronz na velkém můstku a třetí m celek obstáh velmi dobre- Pavel
M  Á j  v SP, Jari Puikkonen (Fin.) bronz na Ploc vybojoval bronzovou olympijskou

_  \ j |  f  středním můstku a 9. ve SP a oba Fi- medaili, což po olympijském zlatu
■ nové Jouko Karjalainen, nositel stři- a stříbru Jiřího Rašky v Grenoblů

.h r  -***»# brné a Jukka Ylipulli bronzové me- 1968 a bronzu Rudly Höhnla na vel-
daile ve sdruženém závodě. Závodu kém můstku na MS ve Falunu před
ve skoku v Sarajevu se zúčastnili sko- 10 lety, je další velký mezinárodní
káni 18 zemí, do čela nastoupili: 1 . úspěch československého skokanské'

Nor Tom Sandberg byl nejáspěšněj- Finové 18 b., 2. NDR 15 b. a k naší ho sportu.
ším sdruženářem sezóny 1983—1984 velké radosti 3. CSSR 4 b. Tato klasí- Dr. OTTO KULHÁNEK
s prvenstvím na ZOH i ve Světovém  fikace je souhlasná i s konečným vy- člen mezinárodní komise

poháru hodnocením Poháru národů v rámci VSL ÜV ČSTV

3



Za vyšší účinnost a kvalitu politickovýchovné práce
Ústřední výbor ČSTV na svém třetím zasedání 21. června projednal otázky 5. Na úrovni TJ, SVS, okresů a kra-

zvyšování kvality a účinnosti politickovýchovné práce po V I. sjezdu ČSTV. i1"1’ a ê především i v ústředních or- 
,o J  ,  . j .  . , . x. . ,  , ,  ,  , .  ganech zabývat se otázkou, jak učm-

Zdurazml aktuálnost zvýšeni účinnosti politickovýchovné prače v každodenní ng dělat výchovnou práci V tomto
činnosti ČSTV, zejména, v současném období, kdy nejreakčnější síly světového směru rozpracovat konkrétní ideově
imperialismu v čele s USA neváhají využít jakýchkoliv prostředků včetně zne- politické metody, formy a prostředky
užití olympijských her k tomu, aby se pokusily zabrzdit světový revoluční práce cvičitelů, trenérů v tělovýchov- 

, . . . „  ném a tréninkovém procesu,
proces a oslabit socialismus. g více pozornosti budeme muset

Proto také ÚV dalšího rozvoje tělesné výchovy ve věnovat obsahovému a organizačnímu

&
ČSTV položil důraz smyslu závěrů IV. sjezdu ČSTV. Proto zdokonalení našich dvou nejmasověj- 
na politickovýchov- i politickovýchovnou a propagandis- ších forem politickovýchovné práce 
né působení jako tickou činnost v nastávajícím  období — socialistickém u soutěžení o titul 
nedílné součásti zaměříme na tyto úkoly: Vzorný a Plakety ČSTV a politicko-

obsahu tělovýchov- 1. Na zajištění vysokého podílu a výchovnému vzdělávánu
né, sportovní a tu- účasti každého člena ČSTV na osla- 7. Neustále zvyšovat úrovejí výchov- 

| i ristické činnosti. vách 40. výročí osvobození v duchu né práce a třídního uvědomění vrcho-
V souladu se spo- Provolání ÚV KSČ, ÚV NF a vlády lových sportovců. Rozpracovat jed- 
lečenskou aktivi- ČSSR. notné programy ideově výchovné čin-

tou členů a jejich konkrétní účasti 2. Naše politickovýchovné práce nosti v reprezentačních kolektivech
na budování rozvinuté socialistické i celá propaganda ideovým i presvěd- v jednotlivých článcích vrcholového 
společnosti, ÚV ČSTV plně podporuje čivým způsobem musí ještě účinněji sportu.
Provolání ÚV KSČ, ÚV NF a vlády přispívat k tomu, aby se tělesná vý- 8. Rozvinout na širší platformě spo- 
ČSSR ke 40. výročí národně osvobo- chová, sport a turistika staly nedíl- lupráci orgánů ČSTV, SSM a ROH, 
zeneckého boje českého a slovenské- nou součástí každodenního života na- v jejichž okruhu se nacházejí SVS, 
ho lidu a osvobození Československa šich občanů. V tomto směru bude po- SVS-M, ale i zařízení pro výcvikové 
Sovětskou armádou. třeba ze strany ČSTV vyvinout větší tábory a soustředění čs. reprezentantů

Vstoupili jsme do oslav 40. výročí úsilí, aby v dalším období se konkre- g cílem , aby tyto organizace účinně 
Slovenského národního povstání, kte- tizovaly postup i odpovědnost všech pomáhaly s výchovou a kulturně ma- 
rými jsme zahájili období oslav vy- organizací a institucí _ spolupracují; £ činností mezi sportovci 
vrcholení národně osvobozeneckého cích v masovém rozvoji za jednotné , , „ , ,  .
boje Čechů a Slováků a 40. výročí výchovné i propagační působení ČSS 9. Zvýšit úroveň pusobem masových 
osvobození Československa Sovětskou 1985. Naplnění jejího ideově progra- sdělovacích piostredů s duiazem na 
armádou. Místopředseda ÚV ČSTV dr. mového pojetí je hlavním úkolem to- pozitivní společenské oceňování a 
Ernest Demetrovič ve zprávě před- hoto období. správné interpretování významných
sednictva ÚV ČSTV zdůraznil: „Naše 3. Budeme muset zajišťovat na kaž- sportovních osobností. Pravidelněji
úsilí bude směřovat k tomu, aby se dém stupni řízení a činnosti společné publikovat zkušenosti z výchovné 
významné výročí stalo impulsem k roz- a jednotné působení všech činitelů, dce “
voji pracovní a tvůrčí iniciativy členů kteří aktivně ovlivňují vědomí, pře- . nnltickovtfchov-
ČSTV na všech úsecích života, podně- svědčení, mravní normy a postoje yto h , . o y  .  P„. .. 1  ,
tem k splnění úkolů XVI. sjezdu KSČ, členů. né a propagandistické činnosti budou
úkolů obsažených ve volebních pro- 4. Všestrannou pozornost věnovat lyžaři důsledně uplatňovat v činnosti
gramech Národní fronty i v plánech výběru, přípravě a péči o kádry. všech složek našeho lyžování.

i Doc. dr. Bohum il  H l a v á če k
Československá tělesná výchova patřil také k nadšeným vyznává- rodní fronty ČSR a poslancem Čes-

utrpěla bolestnou ztrátu. Dne 30. čum lyžování a k zakladatelům ké národní rady. Za zásluhy o roz-
června zemřel po těžké nemoci ve tradičního masového lyžařského voj socialistické tělovýchovy byl

¡1 věku 58 let místopředseda ÚV ČSTV závodu družstev Po hřebenech vyznamenán Řádem práce a nej
íš a předseda ČÚV ČSTV doc. PhDr. Krkonoš, který se stal výrazem vyššími tělovýchovnými vyzname-

Miroslav Hlaváček. náními.
Československý svaz tělesné vý- Soudruh dr. Miroslav Hlaváček

chovy a celé tělovýchovné hnutí celý svůj život zasvětil uskutečňo-
ztratily významného činitele, kte- vání politiky KSČ v tělovýchovném

i  rý se výrazným způsobem zašlou- J f  .,.^1 »  hnutí. Byl nadšeným iniciátorem a
jj|j žil o rozvoj socialistické tělesné 8  :J||| organizátorem tvorby programu

výchovy a výstavbu české organi- % , / W  masového rozvoje tělesné výchovy
zace ČSTV, v jejímž čele stál od f  a jeho uskutečňování. Usiloval
jejího vzniku až do konce svého |  vždy o to. aby tělesná výchova pl-
života ' l l l l l í ;  nila své společenské poslání a vý-

Od mládí se aktivně věnoval tě- M Ě  znamně tak přispívala k rozvoji
lesné výchově, sportu a turistice. naší socialistické společnosti. Měl
Vztah k tělesné výchově utvářel přátelský a mimořádně citlivý
celý jeho život a práci. Působil m ĚĚĚĚm , M Ě Ě m m á  vztah k lidem, které dovedl osob-
jako učitel tělesné výchovy a * * *  ním příkladem přesvědčovat a zís-
v pozdějších letech pracoval též nových cest a orientace socialis- kávat pro nadšenou a obětavou
na FTVS Univerzity Karlovy. Jeho tické tělovýchovy. práci ve prospěch socialistické tě-
pedagogická činnost byla vždy Od roku 1961 byl členem před- lovýchovy. Jeho odchod znamená
úzce spjata s významnými funkce- sednictva Uv ČSTV a v roce 1967 těžkou ztrátu pro celé tělovýchov-
mi v dobrovolné tělovýchovné or- se stal místopředsedou ÚV ČSTV. né hnutí,
ganizaci. Soudruh dr. M. Hlaváček Byl členem předsednictva ÚV Ná- Čest jeho památce!

^  . -y-p-fnin-.... iin i ■ ¡ i ' ■ j t  u r f if i - n - --liíf f lirirriiirrriin iirt  í iw w ^ w w íít iw w b w b m w w i

4



Ne ¡lepších šest reprezentantů v anketa Kra! královna bílé stopu 1984. Zleva hl!i,SOV„a lo „ 3  ̂ sportovních novi-
Květa Jeriová, Pavel Ploc, Olga Charvátová, Blanka Paulů, Jana Gantnerová ]nV(S a vrCho'

a Jiří Parma Komise v s l  u v  CS1V.

ZPOVĚĎ KRÁLOVNY

Jeriová Královnou bílé stopy 1 9 8 4  S S S S
J  r  I  vyznamenání Za vynikající práci Kvě-

Nejúspěšnější čs. reprezentantka na XIV. ZOH v Sarajevu zasloužilá mistryně kolik O tázek ’ k*"6 1 ' 6  ^ me P ° l 0 Z l 1 1  ně'
sportu Květa Jeriová (RH Jablonec nad Nisou), která vybojovala bronzovou me- — Co říkáte anketě?
daili v závodě na 5 km a v závěrečném úseku rozhodla o stříbru čs. štafety, „A nketa  Je vlastně hodnocení, které
když předstihla trojnásobnou olympijskou vítězku Finku Hámalainenovou, byla nikdy nemůže být objektivní. Vy-

zvolena Královnou bílé stopy 1984 v anketě és. sportovních novinářů a výboru s w 7 n !v á L f  v e s l M M % e " J Í  i e í S
Svazu lyžování UV ČSTV. Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo 27. června ve vá a zařazení do n í je poctou K la-
Společenském domě ve Vimperku a bylo významnou událostí pro toto Šumav- dem je Její oficiá lní vyh lášen í.“
ské lyžařské středisko. Jaké máte další plány?

„ „ „ V  nejblžiších dnech se rozhodnu
Ve Světověni poháru 1983—84 běž- lyžařek, které připravil spolupořa- zda budu dále pokračovat v závodní

kyn obsadila Jeriová v konečné klasí- datel Šumavan Vimperk. Mezi čest- činnosti. Ještě jsem  neřekla rozhodné
fikaci čtvrté místo, když zvítězila v zá- nými hosty byl také zástupce odděle- slovo, zda se zúčastním příští rok
vodech této soutěže na 5 km v Reit ní ÚV KSČ Pavel Pěnkava a předsta- m istrovství světa v Seejeldu . N ení to
im Winkl (NSR) a na Štrbském Pie- vitelé stranických a státních orgánů lehké rozhodování, ale nejsem  sama
se. Druhý v anketě skončil zasloužilý Jihočeského kraje.  ̂ a bude  ̂ to pro mne lehčí. Chci do no-
mistr sportu Pavel Ploc (Dukla Libě- Program šesti nejúspěšnějších čs. vf ho ži? ota vstoupit ne absolutně vy- 
rec) s bronzovou olympijskou medailí lyžařů v uplynulé sezóně, jejich tře- čerpaná sportem , jsem  ráda, že budu
za třetí místo v Sarajevu na velkém nérů a členů předsednictva VSL ÚV odcházet do normálního civilního ži-
můstku a stejně cenným kovem z mis- ČSTV ve Vimperku byl velmi nároč- vo! a na úrovni. Ráda bych v něm na-
trovství světa družstev ve švýcarském ný. Dopoledne byli přijati předsedou vázala na své sportovní úspěchy.
Engelbergu. Ploc obsadil třetí pořadí MěstNV Jánem Laluhou. Seznámil je Potkalo mne velké štěstí, našla jsem
také v závěrečném hodnocení Světové- s výstavbou nových sídlišť, závodů a vhodný protějšek a věřím , že to
ho poháru, v němž zvítězil v Lilie- škol zásluhou pracovního ’ nadšení a zvládnu. Lyžován í mi ovšem bude
hammeru a Planici, druhý byl v Oslu úsilí vimperských občanů, jakož cf}ybět. Vděčím  mu nejen za to dob-
na Holmenkollenu a po oba dny v le- i s velkým rozvojem tělovýchovy a r a ê z z a . t a zklam án í. N ikdy nebu-
tech v Oberstdorfu. Třetí v anketě sportu. Lyžování zásluhou TSM, spor- ůu litovat, že jsem  reprezentací a ne
skončila zasloužilá mistryně sportu tovnich tříd ZŠ a gymnázia záměře- r°onou několikaletou přípravou pro-
Olga Charvátová (VŠ Praha). Vybo- ných na lyžování a úspěšnou činností š la - . Cdtěla bych Poděkovat všem ,
jovala pro CSSR bronzovou medaili ve lyžařského oddílu Šumavanu Vimperk s nimiž jsem  se na sportovní cestě
sjezdu, první v historii ZOH pro čs. patří k nejoblíbenějším sportům P o tk a la k te ř í mi pomohli a snažili se
lyžování ve sjezdových disciplínách. v městě, které má již téměř 8000 oby- mne něco naučit, že mne i třeba kri-
Ve Světovém poháru v celkové klasi- vatel. Členové MěstNV Vimperk pro- tizovali. I to musí člověk přijím at.“
fikaci byla sedmá, třetí v kombinaci, jevili velký zájem o činnost úspěš- Jakou vidíte budoucnost čs. běž-
jedenáctá v obřím slalomu, dvanáctá ných čs. lyžařů i jejich trenérů, kte- k Yn?
ve sjezdu, čtrnáctá ve slalomu a zví- ré dosud znali jen z televizních obra- „M yslím  si, že naše nástupkyně mají 
těžila v závěrečném paralelním sla- zovek. Vyslovili přesvědčení, že jejich dost času,a b y  se daly dohromady. Do
lomil. účast ve Vimperku přispěje k dalšímu íde ^ . určitému generačním u problé-

Upomínkové ceny odevzdali nejlep- zvýšenému zájmu o lyžování, které má mu> věřím však, že výkonnost bude
ším šesti čs. lyžařkám a lyžařům v této šumavské oblasti velmi dobré zase dobrá. Ve všech oblastech je
místopředseda ÚV ČSTV dr. Rudolf přírodní podmínky. třeba, aby každý začal sám u sebe.
Dušek a předseda VSL ÚV ČSTV Karel Odpolední beseda nejlepších čs. ly- l e to tředa 1 ve sP °rtu a zdokonalovat 
Smola. Úspěšní reprezentanti byli také žařů ve vimperském gymnáziu potvr- se po všech stránkách. To platí i pro
odměněni upomínkovými dárky re- dila velký zájem vimperské mládeže budoucí reprezentantky.“
dakce Lyžařství. Pěkným zpestřením o lyžování. Reprezentanti na ní zod- JAROSLAV TROUSIL
akce byl kulturní a tělovýchovný pro- pověděli všechny dotazy a autogra- Po redakční uzávěrce tohoto čísla: 
gram, jakož i vyhlášení nejúspěšněj- miádou zakončili zajímavé odpoledne Jeriová požádala svaz o zproštění re-
ších mladých vimperských lyžařů a před vyhlášením ankety. prezentace.

5



■ ■ ■ ■ ■ ■ I  0 ^  zařáděný do programu S-Gi a po
_  J  _  I  "  *  -  __  ■ Mt ■ C  I  ^  prejednaní s organizátormi i pri finá-

/ .d sd d d ii ko m  s e ř í jm m  * * * * * * * * * * * *  ^  v  d a l s i e  k o m i s i e

Pri kalendárovej komisi), ktorá sa uskutečnila v dnech 30. 5 - 3 .  6 . 1984 V ¿ g g » -
v rakůskom Kitzbiiheli, zasadalo viacero komisu Medzinárodne) lyžiaiskej te- " m  Ak s a ů ik u t o M  ntektórí konti-
derácie FIS. Pretože na programe zasadnutia bolo vela závažných problemov, ;Ak S * “j í ' ° 7iná?e SP orirážka
zúčastnil sa předseda FIS Maře Hodler a viaceri členovia predsedn.etva te- "ántalny poh r p o ^  ^  ^

deracie. slalom pre všetko (počítanie bodov,
KOMISIA PRE STAVBU Špitálu am Semmering a Super-Gi žrebovanie, zaradenie do listin bodov)
A SCHVAEOVANIE TRATÍ v Tauplitz a Schladm ingu. nie je ako 4. disciplína zjazdového
------— ----1  Komisia zasadala v úpl- KOMISI A SVĚTOVÉHO POHÁRA lyžovania. Vo Světověj sérii SP, ktorá

Y m  nom zložení. V súčasnej Knmisiu viedol s Lang s účasťou sa obnovL1je’. nebude ? ulova Priražka-
rtnhp 1p uvdanvch 2077 Komisní vicaoi K g ale sa normálně vypočítá ako u ostat

n í  době je vyaanycn ¿u// M> Hodlera a r . Melchera, předsedu nrot(, km, huf ai míniiqnvá
11® homologacnych dekretov. . d vp1 komisie s mimoriadnou nyc 1 PietekoY- Moze byt aj minusová.
I V  Rnl ' nredlžpná nožia- z la z , ve], Komif, . “ nniiiouaaiiuu Redukcia pogtu pretekov v poharo-
n  ® Bola pieaizena P0Zlc* ucastou hosti. V hodnoteni sezóny, c,íťa?ianh musí nrícf
f l j  davka homologovat vel- Rd b u problémy najma v ženských vych sataziach musí pust.
S é  ké množstvo tratí najma súťažiachP bola ydobrJe vyhodnotená V subkomisi! pre technických dele-

1 novozavedeného obrov- ? a světový pohár. Požiadavka § atov předseda T Kegi hodnotil sym-
— J  ského slalomu Super-Gi J,enovať zvýš‘enf[ lpozQrnosť výběru pózium technických delegatov v Da-

Prvý raz bola předložena tratí pre ženyské súťBže z bIadiska iCh vose ^ nu,leko roku‘ Buduce syi“ p° '
požiadavka schvalovat tratě v Indii kvality a zvýšenie úrovně ženského zium 10 Bud® po P ovidlovém  kon-
a Qjne j y . 1 grese v roku 1987. Inform acia o prie-

Trate pre Super-Gi sa schvalovali Y B o ^ p r e je d n a n á  naliehavá požia- měrných maximálnych rýchlostiach 
doteraz provizorně. Rozhodnutie ko- davka zaížiť počet pretekov vo SP v zjazdoch za minulu sezónu Sveto- 
misie je schvalovat tratě S-Gi tak všeobecne Bol předložený návrh na vy Pobar muži 112 km/hod., zeny 
ako ostatné tratě s predpísanými ad- spĎsob zníženia p0ČtUj lebo sú z ro- 104 km/hod., preteky FIS muži 108 km/ 
ministratívnymi nalezitosťami. Návrh ka na roR sústavne požiadavky zo /hocl-
předložit cez předsednictvo FIS kon- zimných stredísk a národných zva- Pracovná skupina FIS pre m atenal
gresu, i keď tento nie je pravidlový. ZQV ¿ a pridelenie pretekov SP. Před- zaoberala sa kíbovými slalomovými 
Pri schvalovaní dbát aby bola zacho- lozený ndvrh na počty pretekov v jed- tyčam i. KÍbové tyče sa navrhujú po
váná bezpečnost (rýchlostami pri pre- notlivých štátoch mimoriadne dlho nechať. Institut pre plastické hmoty 
tekoch až 90 km/hod.). Nemožu byť búrlivo diskutovaný. Alpské zeme v Innsbrucku so skupinou FIS uza-
všetky zjazdovky schválené ako tra- 3 pretekoch Juhoslávia Bulharsko vrie problém do konca septembra
te pre S-Gi. CSSR Japonsko’ po dvoch pretekoch a 1?84 s tým, že předloží návrh vzorovej

Na komisii vystúpili S. Lang za ko- USA a Kanada spolu 5 pretekov. Ne- klbovej tyče. Zastávky na tyciach 
misiu Světového pohára a H. Křeček, súblas zo strany Talianska. Předseda v slalome zostanú. Budu však troj- 
za skupinu trénerov Rolf. Predniesli FIg M Hodler predložil kompromis- uholníkoveho tvaru. Velkost vačšia 
pripomienky na niektoré tratě, na ný návrh aby každoročne sa zvýšil . aká sa skúšala v zimě 1983—84. 
ktorých sa usporiadali preteky Sve- počet zjazdových pretekov a mimo- Bezpečnostná skupina FIS konšta-
tového pohára v minulej sezóne. Na- ^iadne kvalitně zjazdy (Hahnenkamm, tovala dobru spoluprácu s technický- 
vrhli vytvořit kategóriu jednotlivých W engeni s dihodobou tradíciou o 2—3 mi delegátmi FIS. Problém „autostrát“ 
tratí, na ktorých by sa uskutočňovali z]azdy (nie technické disciplíny). ako zjazdovky. V zásadě zostanú,
preteky najma Světového pohára. Ten- podiskutovaný problém roziiych sleduje sa bezpečnost. Je nutné těch
to návrh bol zamietnutý, lebo homo- kontinentálnych pohárov v zjazdovom nicky sťažiť stavbu tratě. Budúca prá- 
logáciou sa schvalujú tratě podl’a jyž0vaní ktorých je už vo svete 7. ca skupiny zameraná na zjazdy v Eu- 
pravidiel so zameraním na bezpeč- Nya kale’ndár0vej komisii přednesená ropskom pohári a Super-Gi, velké 
nosť pretekárov. Vyslovený súhlas so informacia a existenci! „Balkan Cupu“ , rýchlosti pri pretekoch. 
zastúpením předsedu komisie Ing. ktorý vytvořili Bulharsko, Juhoslávia Inloím ácia TD zo ZOH. dobiý piie-
Spiessa v pracovnej skupině, ktorá a Turecko problém minimálnej pri- beh, nedostatočná informácia mas- 
vyberie strediská, nie tratě v ktorých razky k F‘IS bodom a doba ukonče- médií pri nutných změnách pre po
je možné usporiadat preteky Sveto- riia aby sa nemanipulovalo s FIS veteinostné piíčiny zmien. 
vého pohára, podlá vypracovaných bodmi Navrhuje sa ukončit všetky Upřesněné pravidlá S-Gi predložia
kritérií, aby bolo možné dlhodobe plá- pobar0vé súťaže v čase ukončenia sa na předsednictvo FIS a potom na 
novať, komu přidělit Světový pohár. světového pohára. Projednaný kalen- kongres (vertikálně brány šířka nie 

V tohoročnej zimnej sezóne zlou dár hudúcu sezónu a prvý návrh 8 ale 12 m, klbová tyč móže byť len 
stavbou tratí bolo viacero pretekov na sez5nu 1985—86 Pre ČSSR návrh- vnútorná na točivej straně brány, po- 
čiastočne znehodnotených, je třeba nutý v termíne 2 2 .-2 3 . február 1986 čet bran 7 °/° z výškového rozdielu 
respektovat zásady schválené pri ho- sjajom a obrovský slaiom ženy minimum u žien 30 brán, u mužov
mologácii a miestne podmienky — " Přednesená naliehavá požiadavka 35 brán, dlžka tratě musí byť meraná

,  znalost domácích íunkcionárov. dlhodobého plánu pre potřeby televí- pásmom).
Navrhuje sa stretnutie pri kongre- zie Z materiálovej komisie bola pred-

se pre stavbu tratí so skupinou ' _ _ ložená nová konstrukcia zjazdovej
P-FIS pre bezpečnost zjazdových tra- KOMISIA EUROPSKEHO POHARA \yie od fi Elán v prostriedku delená
tí a skupinou trénerov, aby sa zjed- Hlavným bodom bolo projednává- před a za viazaním. Vyskúšať v bu-
notil názor na posudzovanie bezpeč- nie problému tvorenia sa kontinentál- ducej sezóne za přítomnosti expertov 
nosti zjazdových tratí. nych pohárov s neustálenými pra- na pretekoch FIS v slalome. Prie-

Návrh TD na změnu počtu brán při vidlami, minimálnou přirážkou. Vše- pustnosť kombinéz v zjazde bude 
slalome na min. 45 a nie 55 předloží obecné konštatovanie, že snaha o tvo- 30 l/s.
sa zjazdovej komisii, pri výškovom renie pohárov má jedinú snahu vytvo- V róznom S. Lang navrhol iný
rozdiele 125 m. rit lepšie podmienky pře získanie bo- spósob hlasovania v komisii zjazdo-

Švéd E. Dahlberg predviedol nie- dov. Závěr je přehodnotit doterajší vého lyžovania ako sa vykonával do- 
kol'ko technických noviniek, ktoré počet pohárov, prispósobiť přirážky, teraz podlá zastúpení národností. Ná- 
zlahčujú prácu při schvalovaní tratí spósob platenia účastníkov na přete- vrh zamietnutý, lebo platí štatút. 
(merač dlžok s niťou, ktorá sa po koch jednotlivých pohárov a schválit Celkove možno konštatovať, že pod- 
čase v teréne rozpustí, s ukazovate- základné pravidlá. statná část problémov riešených a
l'om dížok s pamaťou, s počítačom Schválená požiadavka přednesená diskutovaných v komisiách sa snažila
merac sklonu s výpoctom stupnov a H. Pachlerom, aby 75 bodov získá- riešit si problém ako získat lepšie 
grádov, či percenta s pamaťou a po- ných v EP na zaradenie ako 10 štar- p is bod svojich pretekárov a
čítačom, zlepšené meracie pásmo). tujuci pretekar sa zvýšila na 90 bo- ’  *  J národně

Rakušan Ing. Spiess prevedie reho- dov. V jednej sezóne až 17 preteka- y . y’ y
mologáciu červenej zjazdovky vo rov by bolo možné zařadit za č. 15. zvázy platili za svojich pretekaiov pn
Špindlerovom Mlýne a zjazdovky V EP sa zavedie v budúcom ročníku súťažiach čo najmenej.
v Jasnej, Ing. Harvan zjazdovky ve kombinácie ako u SP. Taktiež bude Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.

6



X X I. konference trenérů a metodiků
Již XXI. konference trenérů dovedností. Významnou otázkou je zde návaznost jednotli- 

I a metodiků v lyžování se koná- vých článků systému, a to nejen ve smyslu věkovém, ale 
I la 18.—20. června v Novém především v postupnosti rozvoje předpokladů a s ohledem 
I Městě na Moravě. Byla součástí na individuální zvláštnosti. Z těchto názorů jsme vychá- 

* W m  systému Pťace P° skončení zeli při stanovení dalšího programu.
I RTC, navazovala na hodnocení Hlavní sdělení přednesl doc. dr. V. Hošek, DrSc., zástup-

■ H r  sezóny 1983—84, hodnocení OH ce ředitele Výzkumného ústavu FTVS Praha na téma Mo-
_ I®  i cyRiu 1981—1984, práci aktivu tivace sportovců a trenérů. Zabýval se významem moti- 

M  J  komise vrch«lového lyžování vace a cílem bylo podat ucelený přehled o zdrojích mo
j i  w  M  (9.—11' dubna na Zádově), opo- tivace, jejich změnách apod.

m g t  nenturu Integrovaného plánu Motivaci pojal jako souhrn dynamických a poznáva-
’ ^ M M  lyžování 1985—1988 (4. května cích činitelů v činnostech, učení a osobnosti člověka, kte- 

v Praze), dále oponentury stře- ré určují směr a intenzitu chování sportovce. Zahrnuje
■  disek vrcholového sportu do- jak vnější pobídky, tak vnitřní motivy. Motivace sportovce
l i j  spělých a mládeže (pro CSR se mpže v průběhu jeho sportovního vývoje měnit. Proto 

B  J S  l 4-- 18. května v Novém Městě je potřeba cílevědomě a záměrně ji ovlivňovat.
B |  M M  na Moravě a pro SSR 21.—25. _

května v horském hotelu u Pe- H | H H B B 0 B B r i f l B B 9 B B P H B B H H M B N ^ H  
zinoku). ^  M  Y  a  ^  , F  . V  ^  ^  ™

To byl vlastně jeden úkol — I  i  (  /  Ě K Ě  u m  V I I  i  1 VP i
vytvářet pevný systém, být jeho součástí a zároveň pro- 
středkem pro vedení a směrování trenérů v jejich práci,
pomáhat formování názoru a přístupu k práci. Z tohoto d  a  * J  ^  T * J  á  J  l  r> T  fflg

by konference trenérů každoročně v

plánování (spíše však směrování) na další roční tréninko- ^
vý cyklus. f l  ' J j  f  f S  L  a  I  f  I  j  j  1

Druhým — velmi závažným úkolem bylo vzdělávání —
protože jedině vzdělaní trenéři, plni podnětů a nápadů,
směřující ke tvořivé práci, mohou být zárukou dalšího Ve sportovní činnosti nás především zajím ají ty motivy
růstu výkonnosti a vývoje tréninkového systému disci- či tendence sportovce, které tvoří základ sportovního boje
plíny a celého sportovního odvětví. Protože jsme si byli a soutěžení. Např. tendence k tělesnému pohybu, dále
vědomi toho, že nemůžeme nadále zůstat u „oslav“ vý- tendence k výkonu (také výkonová motivace — je v úz-
sledků ze XIV . ZOH v Sarajevu a další části sezóny, vy- kém vztahu k aspiracím sportovce). Změna motivační
pustili jsme prakticky hodnocení ZOH 1984 a zcela zá- struktury je zákonitá, vývoj je individuální. Vždy hraje
měrné přešli k obecnější tematice. velkou roli posilování a ovlivňování motivace.

Vycházeli jsme totiž z toho, že v závěru minulémo OH První večer byl věnován filmům, včetně atletických . 
cyklu jsme veškerou pozornost věnovali přípravě na OH (Helsinky a Technika mistrů) — protože heslo: Poučme 
a zůstali dlužni hnutí a jeho jednotlivým článkům , vzta- se u atletů (a pochopitelně i u jiných sportovních od- 
hům, výběr talentů apod. ’ větví) neustále platí, lyžařských bratři Mahrové aj.

Třetím úkolem byla motivace trenérů a celého hnutí. Dalším hlavním referátem s „rozšiřující“ problematikou 
Nebudeme zakrývat, že po výsledcích na ZOH 1984 a v zá- v ýběr talentů a rozvoj předpokladů, který přednesl
věru sezóny se někteří funkcionáři, trenéři a dokonce doc- dr- B- Havlíček, CSc., z VÚ FTVS Bratislava,
i sportovci (těch je ale menšina) cítí stále ještě „uspo- Talent mimořádně příznivě seskupené a vzájemně se
kojeni“ a z toho vyplývá ne dost důsledný a cílevědomý ovlivňující vlastnosti a schopnosti — ve sportu pak —
přístup k tréninku a jeho zabezpečování. Přitom víme, že komplex fyziologických, psychologických a morfologic- 
MS 1985 v klasických i sjezdových disciplínách v Seefeldu kých dispozic, jehož struktura odpovídá specifickým poža- 
i Valtellině jsou prakticky za sedm měsíců a lyžování chce davkňm daného sportu.
navázat na úspěchy minulé sezóny a využít investovaných Výběr talentů je vlastně záměrné hledání nadaných je-
prostředků a úsilí i stávajícího výkonnostního potenciálu. dinců pro určitou činnost. Je potřeba výběr provádět po- 
Není proto možné v žádném případě otálet nejen s pří- stupně a opakovaně. Prakticky začíná v etapě základního 
pravou reprezentačních družstev, ale celé hnutí musí žít a pokračuje v etapě specializovaného tréninku, 
pio stanovené úkoly a vytvářet odpovídající atmosféru. Důležitá je znalost struktury daného sportu a vývojové

Konfeience se zúčastnilo 78 trenérů a metodiků z cel- tendence těchto požadavků. Jsou faktory limitující spor- 
koveho počtu 102. Někteří se omluvili, ale někteří (a tovní výkon s určitou možností zastupitelnosti. Výběr se 
mezi nimi i významní trenéji) nepovažovali ani za po- orientuje na tělesné rozměry, schopnosti, předpoklady se 
tiebne se omluvit, eventuálně poslat nebo pověřit někoho učit novým pohybům a zdravotní stav. V lyžování je důle- 
se sdělením za sebe. To byl velký nedostatek, který by žitá psychická odolnost. Při výběru je potřeba věnovat po- 
se v budoucnu neměl opakovat. zornost akcelerovaným jedincům, brát v úvahu biologický

V úvodním slově ústřední trenér lyžování řekl v pod- věk. Důležitým metodologickým aspektem je sledování ne- 
statě to, co je i stručným úvodem tohoto článku. Zdůraz- jen výchozího stavu, ale také tempa rozvoje. Velm i zá- 
ňoval především potřebu uvědomit si, že stojíme na pra- vážné je zhodnocení absolvovaného tréninku. Je potřeba 
hu nového OH cyklu — z tohoto hlediska je Calgary 1988 zásadně rozlišovat mezi výběrem a náborem, 
pro nás nejdůležitější, je potřeba pracovat s tou perspek- Další základní částí programu byla instruktáž Relaxační 
tivou u trenérů, závodníků i realizačních týmů a nadějí. cvičení prováděná Ing. J. Čáslavským. Jejich význam není
Z tohoto hlediska MS 1985 je průběžnou prověrkou výkon- potřeba zvláště zdůrazňovat, prakticky všichni si ho uvě- 
nosti a po MS 1985 dojde ke konečnému zformování druž- domují. Je však velmi obtížné je realizovat cílevědomě, 
stev směrem k ZOH 1988. Za OH cyklus se dá mnohé stih- pravidelně a s úspěchem. Proto si trenéři jednotlivých dis- 
nout, ale také velmi mnoho zmeškat. Zmeškat právě ve ciplín „na vlastním těle“ vyzkoušeli uvolňovací a posilo- 
včasném zhodnocení situace a zahájení a realizaci pří- vací cvičení pro jednotlivé partie či klouby a všude byl 
pravý. Celkový záběr hnutí musí být tedy širší, po MS 1985 zdůrazňován regenerační a preventivní význam. Vlivem 
zužovat a MS 1987 pak bude „prubou“ před OH 1988 a sí- brzké a jednostranné specializace je potřeba je zcela 
tem nadějí. Proto je potřeba položit důraz na funkci jed- systematicky uplatňovat.
notlivých článků systému — od těch základních počí- Součástí programu bylo jednání v jednotlivých disci- 
naJa — V ° ? sa]iu ’ metodice, ale i zajištění přípravy plínách, kde proběhla odborná sdělení — dr. F. Vaverka
ve S i a TSM není vše v pořádku. V tomto ohledu nejde a dr. E. Pokorný u skoku a závodu sdruženého dr F Va- 
len o aktuaim produkci a dodávání sportovců, kteří plní verka a dr. V. Podešva u sjezdových disciplín a dr 
kriteria pro přijímaní do vyšší článků systému, ale zá- L. Jirků u běhu na lyžích. Byly diskutovány závažné otáz- 
satlne o zdokonalovaní obsahu a metodiky výběru a pří- ky inovace kritérií pro zařazování a setrvání ve SVS-M a 
pravý, rozvíjení předpokladů a pohybových schopností a SVS, otázky ST a TSM atd.

7



Závěrečné sdělení dr. J. Frgala bylo zaměřeno na sou- přikročit k větší specializovanosti témat a sdělení. To je
časné otázky lyžování, především práci trenérů, a jejich jistě velmi správné. Přistoupíme proto s časovým předsti-
schopností manažerovat a řídit tréninkový proces nejen hem k zadání speciálních témat jednotlivým trenérům a
po stránce odborné, ale především ve smyslu větší úspěš- pracovníkům v lyžování. Nedořešenou otázkou zůstává jak
nosti. Závěr, že je potřeba provést „školení“ vybraných spojit problematiku ST a TSM, SVS-M a SVS, reprezenta-
trenérů vystihuje skutečnost, zejména však snahy dostat ce a otázky rozvoje jednotlivých pohybových vlastností,
práci v lyžování na ještě vyšší úroveň. řízení přípravy, techniky a metodiky atd. Přesto je jasné,

Výběh na Harusák jen zpestřil celkový program. Vítě- příští XX II. konference trenérů a metodiků v lyžování, 
zem tohoto letošního závodu se stal Ing. J. Ilavský časem která se bude konat 17.—19. června 1985 v Novém Městě
4:01 min. na Moravě, by měla být výrazným krokem vpřed, k plnění

Na závěr je potřeba si položit velmi závažnou otázku: úkolů Integrovaného plánu Calgary 1988.
Jak dál s trenérskými konferencemi? V žádném případě PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL, CSc.
nemůžeme vystačit s dosavadní praxí. Bylo navrhováno ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

M e zin á r o d n i k u rs  k m e to d ic e  ly žo v á n í v C h a m o n ix
Ve dnech 8.—14. dubna 1984 se konal ve Francii v Ná- Praxi musí 45 dní samostatně učit v některé lyžařské

rodní škole alpského lyžování v Chamonix mezinárodní škole pod dohledem instruktora. Dalším jeho úkolem je
kurs k metodice lyžování. Zúčastnilo se ho 28 učitelů samostatné studium teorie a didaktiky lyžování, ochrany
lyžování z Andory, Kanady, Itálie, Japonska, Jugoslávie alpského prostředí, studium cizích jazyků — angličtiny, 
Lichtenštejnská, NSR, Norska, Polska, Rakouska, Švédská' druhý jazyk si může vybrat (němčina, španělština, portu-
Švýcarska, Španělska a dva zástupci ČSSR — doc dr Ta- galština), dále musí získat vědomosti o nebezpečí lavin a
deáš Broda, CSc. a dr. Vladimír Hellebrandt CSc pohybu v horách, sám se zdokonalovat v lyžařské techni-

Náplní kursu byly ukázky praktického výcviku a teo- ce' Každý adePt ma tzv- Pracovní knížku, do které se mu
retické přednášky. Praktický výcvik byl veden v druž- zapisuje jeho činnost.
stvech pod vedením profesionálních učitelů lyžování Po skončení všech předepsaných povinností obdrží re- 
z Národní školy lyžování (ENSA) v Chamonix. Náplní gionální kvalifikaci učitele lyžování, která ma platnost
byla metodika výuky podle francouzské školy. Praktická max- čtyři roky.
část byla doplněna řadou přednášek. Program kursu byl II. stupeň instruktora lyžování

y^dpn r ř ý  ? °  ?tr/ nce tře sn é  (5 hod. denně a i\ja školení pro kvalifikaci učitele II. stupně se může 
npm tprpnii i tLC yzový m ve velm i tezkem a exponova- přihlásit instruktor I. stupně. Tento kurs probíhá v ENSA
S S k u í  atd ' ' y 1 P i^ M S e k , i  trvá Sest týdnů.

xrá a - „ Program kursu obsahuje:
ro ni s ola alpského lyžování zvána zkratkou ENSA — techniku a metodiku lyžování

ma svoji dlouholetou tradici a velmi dobré jméno v ce- — teoretické a praktické základy stavby tratí a organizace
lem lyžařském svete. Byla založena 18. února 1948. závodů

V současné době je vybudována nová moderní škola — teoretickém  praktické základy tréninku
m i X auday přímo v centru města vedle náměstí — technickou dokonalost jízdy v terénu, ve slalomu, ob-
Montblank vytváří dominantu města. Byla postavena po- řím slalomu a sjezdu 

e architekta Rogera Talliberta, otevřena 16. — stavbu tratí pro svého svěřence,
června 1975 â  patří_ Ministerstvu mládeže a sportu a vy- Dále v průběhu šesti týdnů je jeden týden věnován ve- 
uzi i volného casm Škola disponuje mnoha přednáškovými dění tůr v alpském vysokohorském terénu, 
místnostmi, kinosálem speciálně vybaveným audovizuál- p0 praktických a teoretických zkouškách absolvent do-
m^technikoLd zdravotním zařízjním , masážní místností, sáhne nejvyšší kvalifikace — II. stupeň — národní učitel
susainou lyžárnou, dokumentačním střediskem, knihov- lyžování. Zkoušky jsou velmi přísné a náročné, podle sta 
noa- Pdelnou a ubytovací kapacitou 250 lůžek s dalším tistiky úspěšnost při zkouškách je 45—55 %. 
zařízením. Součástí školy je i zařízení města Chamonix,
sportovní hala,^ 15m krytý plavecký bazén, skokanské PROGRAM LYŽAŘSKÉHO VÝCVIKU 
můstky, bezecke tratě a nespočet lyžařských zařízení (vle
ků, lanovek, sjezdových a cvičných tratí) v celém masívu Francouzský program lyžařského výcviku, který je ob- 
Montblanku. ENSA je nejen svou budovou dominantou sažen v Memento ski alpen 83 a je rozdělen do čtyř
města, ale je spojena s ekonomikou této horské oblasti. stupňů:
Uskutečňují se zde různá sympózia, setkání a semináře. l - třída — lepší začátečníci

V průběhu roku se zde školí učitelé z celé Francie n - třída — pokročilí lyžaři
lyžování, horolezectví a horští vůdci — specialisté ve n i - třída — velmi dobří lyžaři
vedení skupin a jednotlivců na extrémních svazích. Ve F1 — třída závodníků a vysokohorského lyžování 
škole se vyučuje od 15. listopadu do 15. května a od 15. Začátečníci (doporučuje se použít krátkých lyží typu 
června do 15. října. Počet míst pro frekventanty je 22(1 Compakt)
Jsou přímo ve škole ubytováni a stravováni. Každý účast- Cílem výcviku je zdokonalení dynamické rovnováhy 
nik kursu si všechny náklady platí sám. Škola má 36 pro- váhy a základního sjezdového postoje, 
fesionálních učitelů lyžování, 26 horolezců a 10 specia- T-TVnlv _  nhc„ h .
listů lyžařských horských vůdců. úkoly obsah. _  „ ,  , „ ,  ,

— seznamem s lyžemi, připínaní a odepinam, drzém holí,

KURSY LYŽAŘSKÝCH INSTRUKTORŮ VE FRANCII nošení lyží
— pohyby na místě

Učitelé lyžování ve Francii jsou rozděleni do dvou — pohyby na rovině' bez i s pomocí holí 
stupňů I. stupeň odpovídá úrovni pomocného instruktora _  h b dolů po mírném svahu
a II. stupen je národní Instruktor s tzv. statni zkouškou. ,  .. , ,  : .

J — nácvik padaní a vstávám
I. stupeň instruktora lyžování (od 17 let) — chůze, obraty, základní postoj

Přijím ací zkoušky se uskutečňují pomocí vstupního — zdolávání mírných terénních nerovností
testu — výkon ve slalomu (dlouhý min. 45 s), adept ne- — úvod do klouzavého pluhu
smí mít horší čas než 25 % za vítězem. Po přijetí absol- _  úvod do oblouku v pluhu
vuje čtrnáctidenní kurs, který končí, praktickou i teore- _  nácvik jízdy na malém vleku 
tickou zkouškou. Praktická zkouška se skládá z volné
jízdy v terénu, přívratných oblouků, oblouku GT (snožný I. třída — lepší začátečníci (doporučuje se střední délka 
oblouk) a vylosované pohybové činnosti. Teorie se zkou- lyží typu Mid).
ší z přednesené látky. Po skončení kursu a absolvování . . . , ,  ' . , -
praktických a teoretických zkoušek je absolvent pride- „ , . ’  ,  1
len 2 X  po jednom týdnu na praxi k učiteli lyžování (vždy prostřednictvím základního postoje a činnosti dolních kon-
k jinému) nejvyšší kvalifikace. Po této čtrnáctidenní četin. Postoj je širší 20—30 cm.

8



Obsah — náročnost podmínek zvyšovat podle stupně vyspě-
Nácvik rovnováhy a klouzání losti žáků.
— sjezd přímý — po spádnici vše na mírném a potom Po zvládnutí tohoto stupně výcviku jsou žáci schopni

— šikmo svahem středním sklonu svahu jezdit po červených tratích (podle mezinárodního ozna-
— jízda v pluhu cení],
— oblouky z pluhu (základní oblouk na tomto stupni Třída F 1 — třída závodního lyžování a vysokohorského

výuky lyžování
— oblouk z přívratu horní lyže Cílem je zdokonalování získané techniky, zvyšování
— oblouk z přívratu dolní lyže rychlosti, přitom je třeba používat prvky základní techni-
— navazované oblouky z přívratu — rytmické. ky, funkční lyžování, sportovní trénink — nácvik slalomu,
Sesouvání obřího slalomu a sjezdu.
— sesouvání stranou Obsah
— sesouvání šikmo svahem. , , .  * . ,

__ , . . ,  . , „ , , , „ „ ,  „ Zdokonalovaní sjezdu v tezkem terenu (sjezd)
Instrukce poskytuji zakladm  aspekty lyžovaní. Výcvik _  přizpůsobení se rychlosti

se provádí na lehkem svahu. Po absolvování tohoto stupně _  tergnní skokv
je lyžař schopen jezdit svahy označené zelenou barvou — _  Zvvšování rychlosti
podle mezinárodního značení (jsou to mírné lehké svahy). _  zrychlovací prvky techniky
II. třída — pokročilí začátečníci — zlepšení skluzu při sjezdu po spádnici a šikmo

Cílem výcviku je vytvoření dynamického a uvolněného svahem
postoje na lyžích. Dochází zde již k výraznému pohybu “  vyrovnávání terénních nerovnosti při primem sjezdu 
těžiště ve všech třech rovinách. Lyžaři již začínají rozví- a v obloucích,
jet svůj individuální pohybový projev — „sty l“ . Výsled- Změny směru (slalom a obří slalom)
kem nácviku v této třídě by mělo být zvládnutí jednodu- — krátké napojované oblouky
chých oblouků na mírném a středním svahu, na různém ~  oblouky v závodní rychlosti (dynamické, velmi přes-
sněhu a terénu s paralelním postavením lyží (snožmo), na provedené)
v 1 5 -2 0  cm široké stopě. Pohybové činnosti se učí ~  zdokonalování vedení lyží v oblouku 
vcelku, oblouky napojované a rytmicky. a ) klouzání po plochách
Qbsah ‘ b) klouzání po hranách

— kontrola míry hranění lyží v oblouku
Nácvik rovnováhy a skluzu — zdokonalování nezávislého pohybu dolních končetin

bruslení^  ̂ — zdokonalování postoje
sjezd přímý po spádnici a šikmo svahem. — redukování původu brzdění

Pluh a přívrat — zrychlování jízdy — uplatnění ve slalomu a obřím
— oblouky z přívratu slalomu

krátké navazované oblouky z přívratu. studium a zapamatování si stavby tratí.
Sesouvání, smýkání Aplikace techniky

sesouvání šikmo svahem — trénink slalomu
sesuvný oblouk ke svahu (oblouk ke svahu, jehož — trénink obřího slalomu
vedení je prováděno sesouváním po celých plochách — trénink sjezdu
lyží, ukončení oblouku je postavení na hrany a vy- — jízda na tvrdé trati
jeti do vrstevnice). — jízda na každé trati ve vysokohorském a extrémním

Změny směru terénu.
oblouky s přestoupením Lyžaři této skupiny jsou schopni jezdit po černých tra-
oblouky z přívratu tich, označených podle mezinárodního značení a ve vol-

— snožné krátké napojované oblouky. ném, velmi náročném alpském terénu.
Při výcviku se stupňuje obtížnost terénu tak, aby bylo

umožněno žákům volit si rytmus jízdy, regulaci rychlosti, Závěr
získávání zkušeností z různých sněhů a terénů. Zdůraz- Shrneme-li poznatky z lyžařského výcviku, který se pro- 
nuje se, aby žáci nejezdili na prudkých svazích. Po zvlád- vádí ve Francii, je třeba vyjmenovat některé nejdůležitější 

iplriit* n101°  ,SU!Pně Výf V3kU lyžaJ i ky být schopni faktory, na které se klade největší důraz:
ního znaeénl) ^  ° 2nacemm (podle mezlnarod- -  širší stopa v oboustranném přívratu a přechod

k rovnoběžným postavením lyží
* }' —, ve m̂* d°hi'í lyžaři (doporučují se lyže nor- — Ll začátečníků klidná poloha těžiště
na ni c e K y ) . — sesouvání po celých plochách lyží

Cílem v télo skupině je zdokonalování dynamické rov- — odlehčení lyží pohybem ,,nízko—vysoko—nízko“ 
novaiy  a pohybu dolních končetin. _  pOStUpnost nácviku nejdříve v mírných terénech až

po velmi náročné, od upravených tratí až po jízdu 
Rovnováha a klouzání y každém sněhu

— skoky z malého sněhového můstku — jako elementární základní oblouk je považován
teienni skoky . . oblouk z oboustranného klouzavého přívratu (pluh)

— sjezd přímo — po spádnici „ , , , „ , ,  , . . J ... , - . í
-  šikmo svahem v obtížném terénu s Prechodem do snozneho vedeni lyži v široké stope

— zdokonalování oblouků v každém terénu a na kaž- “  ve skupině dobrých a velmi dobrých lyzaru se klade
dém sněhu. důraz na rytmicky napojované oblouky snožné a

Sesouvání a klouzání s přestoupením.
— zdokonalování sesouvání Dále z francouzského programu výuky byla vyelimino-
— rychlý oblouk ke svahu s přestoupením vána tzv. „lehká kristianie“ , která byla charakteristická
— brzdění vzpříčením (točivé zpříčení lyží nebo tzv. širokým rozpažením a velkým rozsahem rotace trupu,

„brakáž“ ). Nyní se důraz klade na klidné „vzpřím ené“ držení trupu
Změny směru v celkově sníženém postoji. V některých obloucích se

— oblouky s přeskokem • ovšem mluví o rotaci trupu, ale do té míry, aby nepřesáhly
— oblouky snožmo „evasion“ (oblouky jsou vedené vel- přímku kyčli např. u oblouku „evasion“ (nízko—vysoko—

mi jemně a klidně) nízko), který je potom východiskem pro „m oderní“
— oblouky GT (jsou to oblouky snožné se zrychleným oblouky GT a performace.

pohybem v závěru oblouku) V metodice výcviku dále kladou důraz na jízdu v hlubo-
— „perform ace“ — oblouky s přestoupením velmi dy- kém sněhu s velkým pokrčením dolních končetin a zá-

namické na závodní úrovni klonem. Toto je zcela logické, protože alpské podmínky
—• oblouky GT a performace — krátké navazované umožňují dobrým lyžařům každodenní jízdu v hlubokém 

oblouky. sněhu. Jízda v hlubokém sněhu nejlépe dodává možnost
Aplikace v terénu získání velmi jemného a citlivého vedení lyží.

— jízda v hlubokém sněhu, na prudkých svazích, doc. dr. TADEÁŠ BRODA, CSc., a
v boulích, lehké slalomy dr. VLADIMÍR HELLEBRANDT, CSc.

9



V L N O V K A  . f/
V lyžařských školách, na cvičitelských kursech, mezi ' y S  X č X t 5

cvičiteli a trenéry se často vedou spory o správném pro- / __ / _______ ___________ _ ___________) f
vedení vlnovky a důvodu, proč vlastně zatížená lyže po- )  'v J  \
stavená na hranu zatáčí. Má jet vnitřní nezatížená lyže )
ve smyku? Lze provést vlnovku stejně kvalitně a snadno y  —-----------------— ----- /  )
na všech typech lyží? Jaký minimálně poloměr lze na r rovině I ./ )
lyžích při vlnovce provést? Jak ovlivňuje kvalita sněhu cJiU -Jh------------ ---------------- —j— ------- — — ~—
provedení vlnovky? Na tyto otázky i na některé další, | /
které jsou z hlediska lyžařské výuky důležité, bych chtěl \ .  j /
odpovědět. ) /

Je všeobecně známo, že bok lyže je vykrojen. U zahra- : /
ničních lyží je velikost vykrojení označena jako index \ j/
točivosti. Pro názor i pro inform aci je v tabulce uveden
index točivosti modelů lyží 1984. Obr. 2. Znázornění části křivky, kterou je tvarována
Tabulka 1. Index točivosti modelů lyží 1984 boční strana lyží.

ATOMIC F6 Micronic GSE 49,3 m nout hranu lyže do sněhu nebo ledového podkladu tak,
BLIZZARD QUATTRO 49,6 m aby na hranu postavená lyže vytvořila oblouk. Tím sníží-
DYNASTAR CS2 47,6 m me koeficient otáčivosti lyže, zmenšíme poloměr oblouku,
ELÁN RC-05R 40,1 m který lyže takto zatížená při jízdě vytváří. Z popisu je
DYNAMIC VR 20 CARBON 53,4 m 0pgt zřejmé, že zvýrazněnou vlnovku nelze provést stejně
HEAD Racing SC 47,8 m kvalitně na každých lyžích a na každém sněhu.
FISCHER Aerolite VIP 44,7 m při výCViku dětí VLŠ i v lyžařském oddíle lze považovat -
HAGAN Carbon Classic 53,1 m nácvik a dobré zvládnutí vlnovky za jeden ze základních
HART Honeycomb HP 56,8 m kamenů dalšího lyžařského výcviku. Bylo zajímavé, že
KÁSTLE FW1 Proto 43,7 m řada ggtj závodního družstva nedokázala tento cvik sp ráv-
KNEISSL RED STAR AC 42,4 m ng provést. Vyplývá to pravděpodobně z toho, že většina
K2 5500  ̂ 49,6 m dětí používá od svých začátků bot s opěrkou, které dovo-
Rossignol STS 50,6 m iUjí j{zdu v záklonu na patkách lyží. Při takto zatížených
VOLKL Leopard 45,0 m lyžích nelze na lyžích zatáčet jinak než smykem. Růstem

Index točivosti lze zjistit výpočtem i u tuzemských lyží. do vyšších kategorií při nesprávném trenérském a cviči- 
Pro výpočet je stanoven jednoduchý vzorec: telském vedení tuto chybnou techniku většinou neodstiani.

Na druhé straně by bylo vhodné, aby cvicitele a tre- 
v2 +  J L  s2 néři nelpěli při nácviku oblouků ve vlnovce na detailech,

4  ̂ zdali došlo či nedošlo ke Smyku vnitřní lyže a podobně,
r =  y ý  ( m ) Dobrý cvičitel nebo trenér by měl na prvý pohled poznat

zdali předvedená vlnovka je jízda v pluhu či nikoliv, 
kde r je index točivosti a v a s jsou parametry, které lze Poznámka: technické údaje o zahraničních lyžích podle 
zjistit na každé lyži podle obr. 1. Uvedený výraz pova- amerického časopisu SKI č. 79/1983. 
žuje křivku vykrojení lyží za kružnici, ve skutečnosti jde In g_ j ^ n  PRADÁČ
o část ohraničující křivky rozvinutého pláště kužele pro
tnutého rovinou p znázorňující sklon terénu. Situace je
znázorněna na obr. 2. miw* i ^ <0* UMim

Při vlnovce, je nutno stejnoměrně zatížit vnější lyži, po-

kou^hr any^na^ terén,

Při zvýrazněné vlnovce by se měl zmenšit poloměr ■ 
oblouků a zvýšit jejich frekvence. J  I R  I P I L A Ř

Při uvažování velmi tvrdého terénu — ledu je provedení , _ , „ .  ,  .__ . á
tohoto cviku nemožné. Ve skutečnosti lze vždy zamáčk- Geskoslovens e yzovam u p o

’ tu. V sobotu 21. července zemřel v Praze po tezke
_  £ chorobě místopředseda VSL ÚV ČSTV a předseda

VSL CÚV ČSTV Jiří Pilař ve věku nedožitých 60 let. 
Náměstek ředitele Ústřední správy tělovýchovných 
zařízení České organizace ČSTV celý život obětavě 
pracoval ve prospěch československé tělesné vý- 

^  chovy.
Ve svém mládí závodil v lyžování, později půso- ,

í, jÉ bil jako cvičitel, rozhodčí a funkcionář. Od roku i
y  B  1978 byl předsedou VSL ČÚV ČSTV a měl velké

X Á  I  zásluhy na uskutečňování programu masového |
___ B rozvoje lyžování, stále stoupajícím počtu veřej- fl

/-• ~ 'čL. ----- ------- —  ■ ných lyžařských škol a masových soutěží. Byl no- g
— -— ----------------------------------- - fl sitelem státního vyznamenání Za vynikající práci

lyže • ^  I  a medaile dr. Miroslava Tyrše.
._______ ________________^ I  Čest jeho památce! Lyžaři na Jiřího Pilaře nikdy ||

nezapomenou.
Obr. 1 Znázornění parametrů pro určení indexu  ■ _______________________________________________________________ ___________ B

točivosti lyží.

10



R  f ‘% l  v  t f  • I  / ■  a a v  |  v  u  o  sdruženářům nedařilo. Šesté místo na

l i r  M í l i  n i Q Q l l  f l  l l l / n l o n h  P O  1 1 / 7 0 1 * 1 1  MS dl’uzstev v Rovaniemi nepovažuje-ui. ruiiiicdii u UKUicUi ub. lyzdiu
analyzován celý komplex. Jednou

Skončil OH cyklus 1981 84, lyžaři dosáhli na XIV . ZOH historických vý- z vážných je jistě malý počet sdruže-
sledků — stříbrné medaile štafety žen, bronzové K. Jeriové, O. Charvátové nářů, v domácí konkurenci jsou „ro le“ 
a P. Ploce a ještě čtvrté a páté místo B. Paulů a J. Gantnerové, celkem 22 předem rozdány a všechny snahy, 
bodů, skokani skončili na třetím místě v MS družstev, M. Svagerko zvítězil které jim nelze upřít, vycházejí na- 
na MSJ v soutěži ve skoku a M. Polák byl třetí. Kromě toho po ZOH skokani prázdno. Současné sestavení družstva 
zvítězili v Lahti, ve Falunu a obsadili první a druhé místo na Holmenkollenu, zachycuje prakticky vše, co domácí 
Charvátová vybojovala prvenství v paralelním slalomu a štafeta žen na 3 X  5 trh nabízí. Na MS 1985,’ kde je [po- 
kilometrů v Murmansku — to zavazuje. dobně jako ve skoku] i soutěž druž-

Ano, tyto výsledky skutečně zava- ve specializaci disciplín u jedněch a stey> by měli sdruženáři jednoznačně
zují, chceme na ně navázat, za hlavní všestrannosti druhých. Na MS 1985 je u_ ^ at na dalf* v.ývoj- sta le J,sme
cíl si klademe splnění úkolů Integro- rozšířený program (proti OH] o kom- ™í pí P, f >26 Při vše(;}1
váného Dlánu na XV ZOH 1988 v ka- binaci. Zde bychom chtěli využít vše- existujících problémech je to discipli-
kanadském Calsarv ’ Věříme že XV strannosti O. Charvátové, I. Valešové na  ̂ která ma u nas; nejen bohatou tra-
vrni IQ«« i h gC y i t " * apod. I nadále však zůstává hlavní c 1(ri» ?.le \ perspektivu.
ZOH 1988 budou uskutečněny v pl- zacílení na 0H program (tedy jedno. Muži sjezdaři se na ZOH neprobo-
ném rozsahu a podle Olympijské char- tlivé disciplíny bez komoinace] a Jovali- Výkonnostně nepřesvědčili a
ty. Piotože program lyžování z ústa- a družstvo je perspektivní k OH Na piakticky během OH cyklu ,,opory
ne stejný jako v Sarajevu, plánujeme jyjg ig 85 ve valtellině očekáváme "dob- nesplnily očekávání a cesta k dob-
zlepšení běžců, sdruženářů a sjez- rd výsledky i když víme, že Sarajevo rým výsledkům je zde nejen obtížná,
dařů. | se nemusí opakovat ’ ale 1 dlouha- Současné družstvo (po-

V příštím roce nás ale čeká v ne- Skokani dokázali na ZOH a MS dobně jako u sdruženářů) zachycuje 
tradičním termínu MS v Seefeldu a družstev, že patří do světové špičky vae> co máme. Dochází k využívání do-
Valtellině. Jaké jsou tedy vlastně úko- přičemž ’výsledky na severu byly sku- mácích podmínek a v průběhu nové-
ly a cíle reprezentančních družstev, tečně prvotřídní. Družstvo je mladé, 110 0H cyklu se pokusíme postupně

l perspektivní a ambiciózní. Mělo by prokázat „schopnosti sjezdařského
CÍLE CS. LYŽAŘÍ! si zachovat současný přístup, bojov- flktivu. Bude to znamenat hodně práce

Cíle isou u všech steiné tzn co nost a ceikový režim, je to silný ko- a trpělivosti. Práce od sportovců, tre-
T.; j vsecn siejne, tzn. co kterv má ^vnii n^nhnnct p neru a clenu RT, trpělivosti přede-nejlepe reprezentovat CSSR a naše ly- ifc! , v, Kteiy ma svoji osobnost a -f , f . . ’  ̂ .

dí l né” ' r 0U 0VŠem 2načn% roz; ž n a í i l11“ v y r o r a M o L ío S ín t e t ! .*  Sou" konnosti nelze posunout za krátkou

nostní a kádrová í t u í c í  jed n o tíivý Si ' f  ' l,ú metodika přípravy se osvědčila ík o Uv é Kí k o n t r a t n f e úr0raěd0í b í ° s e t
družstev. Zeny běžkyně by měly navá- (poprvé na MS 1983 v letech] a měla1 Sjezdafi Ms 1qa7 „  , f
zat na současné výsledky, využít vy- by byt nadale vyvíjena. Současné n U i S l r P  p u
soké úrovně SDortovní výkonnosti družstvo je perspektivní pro Calgary n? ra aace na 1988. Přitom vsak
Zkušenost“  1 a vPyzíá“ osti základního a ™  v P ^ ě h u  OH cyklu 1985-1988 zařazen ftét"
kádru. Některé reprezentantky chtějí dostatek příležitostí k prokázání svých dn nH nřínravv * to dlsclPlm ý
v Seefeldu ukončit svoji závodní ka- kvalit, jen v roce 1985 je to MS v kla- . inninři?
riéru a věříme, že se budou přípravo- sických disciplínách v Seefeldu a MS J ,  nH‘ . , hliaQrnQ „a +
vat velmi poctivě. Mnohé z nich v See- v letech v Plam ci. Skokani mají i vý- 1unin^kým  d ? '
feldu na XII. ZOH v Innsbrucku za- konnostní zálohu a tato „konkuren- nk í tS1
čaly (ne příliš slavně) a chtějí zde ce by měla být zárukou silné moti- d0p ^ ovgní re p re S e n ta c e ^ ^ k  no
i skončit Část zkušpnvcli rpnrP7Pn- VQCG. P  ̂  ̂  ̂ P 3 k po
tantek chce závodit až do Calgary Poněkud „rozdílná“ je situace S tv ^ o c ^ í g s ^ n á s ^ k ^ v P l k ý  'k  
1988. Na nich po MS 1985 budeme u ostatních disciplín. Běžci prakticky oce J J a|  aeka valky uko1 ~
stavět, ty budou základním kádrem celý 0H cyklus hledali „vhodný typ“. , J d is r in lín á S  ^  nJp V p SJu Z"
v přípravě na příští ZOH. Od všech Na ZOH se jim nevedlo a oba repre- yck dlsclPlinach v Jasné. Pocho-
osvědčenýcli reprezentantek ale oče- zentanti podali průměrné až podprů- P1 eine> ze chceme „uspět . V junior-
káváme, že v kladném smyslu ovlivní měrné výkony, které ve světové kon- ských kategoriích máme s přípravou
přístup a koncentraci k přípravě kurenci znamenaly proti výsledkům tradičně řadu problémů. Je vypracován 
i závodění u mladých. Že se pokusí na ^ S  v Oslu další ústup. Nepodařil harmonogram přípravy juniorské re- 
předat vše to, co z nich učinilo běž- s® záměr omladit družstvo (nebylo prezentace na MSJ, vytvořen RT. Prá- 
kyně světové špičky a že neodejdou kýmL  a anl  soustimdční na štafetu a vg výsledky na MSJ zejména u íu- 
dříve, než se toto skutečně stopro- kratší tratě. Družstvo je doplněno niorů do značné mírv rozhodnou“ 
centně podaří. To je velmi důležitý perspektivními běžci, těžko lze však da^ írh h.
úkol. Víme dobře, jak dlouho se hle- v krátké době očekávat výrazné zlep- ° d®ls:i°j* perspektivách sjezdařů 
dá a roste taková generace, jakou šení postavení mužského běhu v sou- K Z,UH 19Ba-
dnes máme. Bylo by velkým mrháním časné světové špičce. Přesto však i v  klasických disciplínách došlo na 
vytvořených hodnot tyto cenné devizy existuje prakticky jen jedna cesta — MSJ 1984 k vynikajícím  výsledkům 
nevyužít. Od mladých si slibujeme, změnu zaměření přípravy na štafetu skokanů (Svagerko a Polák) a ke 
že budou učenlivými žákyněmi a a kratší tratě, důslednou individuali- zlepšení běžců a sdruženářů. Stále se 
a vezmou tuto šanci učit se u běžkyň zaci tréninku a plnou koncentraci na nedaří běžkyním. Je to o to varov- 
světové špičky pevně do svých rukou. lyžování.^ jsme si vědomi toho, že nější že genera^ní Dr0blémv renre- 
Spoléháme na trenéra, realizační tým ucast bezcu na MS 1985 je důležitá t - íh H 9 . F y
a osvědčený model přípravy. Potřebu- z hlediska rozpoznání jak a s kým CJ h°  d F stYa en budou vyza‘
jeme, aby družstvo běžkyň bylo i na- dab Po MS 1985 bude sestaveno olym- c ovat brzke řešeni, 
dále oporou československého lyžo- pijské družstvo — budou v něm jen P° MS 1985 v Seefeldu a Valtellině 
vání. ti, kteří prokáží potřebný přístup a a MSJ v Táschu a Jasné budeme ře-

V obdobné, i když přece jenom vlastnosti a tyto alespoň zčásti proje- šit „kádrový výhled“ k ZOH 1988. 
trochu jiné roli jsou sjezdařky. Do v}¿ Jakp psychicky významnou vidím Junioři mohou k řešení přispět velmi 
světové špičky se dostaly na ZOH účast štafety a zaměření na ni. Pro podstatně a pozitivně 
v Sarajevu. Dobře víme, že těžší je některé starší reprezentanty je úkol Lyžování usiluje o dobrou reure- 
vysokou sportovní úroveň udržet a naprosto jasný — buď uspějí a budou zentaci , vižak nřpkávat 
znovu ji prokázat, než ji jednou zís- zařazeni dále, nebo se s reprezentací .. „  i  ,  ’ y
kat. Sjezdařkám , trenérovi i RT vě- rozloučí. Zlepšení výkonnosti běhu m aJIC1 výsledky, kterých bylo do- 
říme a očekáváme, že v nastoupeném považujeme za důležitý úkol lyžování. sazeno, lze zopakovat bez zlepšení 
trendu budou pokračovat. Také zde Složitá je situace v závodě sdruže- práce, zefektivnění přípravy (to po- 
musí zkušené reprezentantky „výško- ném. Naznačené výsledky v před- chopitelně platí i o podmínkách) a 
lit“ a „vyučit“ mladé, i když zranění olympijských soutěžích se nepodařilo většího nasazení.
J. Gantnerové celou situaci zkompli- na ZOH zopakovat a ani v dalších PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL, CSc. 
kovalo. Je potřeba nadále pokračovat mezinárodních soutěžích se našim ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

11



D E S E T  L E T  P É Č E  «P
o talentovanou mládež na Šumavě

V poslední době se stále častěji hovoří o zvyšování páče o talentovanou \
mládež ve všech druzích sportu, o zvyšování kvality a intenzity tréninkového J ar \
procesu a o cílevědomé a plánovité práci s mládeží po celé období ročního w T - f l H H K L
tréninkového cyklu. Zejména v současnosti, kdy dochází k určitému omezení v\ ^ s
počtu talentovaných sjezdařů v TSM a těžiště jejich přípravy a dalšího ríistu
přechází zpět do lyžařských oddílu, kde jsou mnohdy velmi rozdílné podmínky 
pro přípravu, bych chtěl uvést některé zkušenosti z experimentální formy péče 
o talentovanou mládež v okrese Klatovy na Šumavě. Desetileté jubileum 
této činnosti jsme nedávno hodnotili. „-*£****'

V roce 1974, kdy se budoval na néry OLŠM. V průběhu přípravného
Špičáku zimní sportovní areál a zača- období jsou závodníci zváni na spo- Dorostenec D. Broda patří k úspěšným
ly vznikat velmi dobré podmínky pro léčné tréninkové srazy a společná let- členům  OLŠM  pro lyžařské talenty
rozvoj sjezdového lyžování, vznikla ní soustředění, zúčastňují se stanove-
myšlenka využít těchto dobrých pod- ných kontrolních závodů (přespolních Cást těchto nákladů pak hradí rodiče
minek pro zvýšeni rozvoje závodního běhů, slalomů na suchu, závodů na dětí a eást lvžařské oddíly
lyžování na Šumavě především u mlá- hmotě apod.). Zimní příprava pak za- ž e ‘se takto uvedená péče o talento-
deze a poskytnout tem nejlepsím dob- cina obvykle zacatkem prosince a vanou mládež vyplácí rikazují výsled-
re podmínky pro pnpravu. Jelikož se konci v březnu. Děti ze vzdálených k desetileté práce. Zvedla se úroveň
jednalo o d ě t in e je n z  ob lastiS p icák u  oblasti jsou internátně ubytované závodního lyžování nejen v okrese
a Zelezne Rudy, ale i ze vzdálenějších v zařízení sportovního areálu na Spi- Klatovy, ale i v celém Západočeském
mis , by a založena okresní yzarska caku v 3-41uzkových pokojích (jed- kraji yn’eboť řada členů OLŠM starto-
skola mládeže (OLSM) pro lyžařské na se asi o 15 dětí), chodí^ do ZS v Ze- va^  ’ na národnIch i celostátních zá-
ňtiTw eJc u ^e P °c 1 dVlc'"“ V lezne Rude a pečuje o ně po stránce vodech. Výčet všech dosažených úspě-
CSTV a od  ̂ roku 1983 pod záštitou pedagogické i výchovné jeden pra- chů za d/set let b byl velni  diou£ ý.
nove vytvořené TJ Sportovní areal covmk, který bydlí ve stejném objek- Na S k l a d ě • rinsahnvanvrh výsledků
ČSTV v Klatovech. Největší zásluhu tu. Stravují se v zařízení sportovního byi0 v roce 1981 zfize n o V i  Sportov-
o výtvorem teto školy mel tehdejší arealu a ve školní jídelně. Tyto děti níym areaUl TSM kde byf0 12 běžců
předseda OV ČSTV a nynější předseda Se denne po skončení tréninku učí a 6 siezdařů Bohužel siezdaři bvli le-
TJ Sportovní areal dr. F. Steidl který pod dohledem mají možnost využívat tos zrušeni i když dosahovali dobrých
s radou lyzarskych nadšenců byl uzro- televize, společenských her a tělo- výsledků a nodmínkv nrn trénink
du OLSM: Hlavním posláním školy cvičný přímo v objektu. .  _ K c lv a  jsou na" špT á S  id" a°lní
bylo umožněni denního tréninku na S odborem školství a ZS v Železné «, J  .. f . . .  - . . ,
snehu s možnosti denní návštěvy za- Rude se uzavíra každoročně dohoda, tlivvch katpenrií nri žactva nn dnsně
kla d „i devítileté školy, č ím i Ity se podle W art škola upravuje rozvrh vy- d r u S v o ^ d o  S t u
odstranila absence děti na vyučován,. ucovam tak že všechny děti OLSM se zachováním všech podmínek jako
Dale bylo umožněno internátní ubyto- chodí dopoledne do školy a odpoledne u žactva „ ouze s tIm rozdílem že eho

Venn ,?d t [ Tby,dl!C‘C„h m Ím ° 0bIdSt- - f leZ- "a trénink. Kromě toho L n o é S y T  student Skol,
ne Rudy Toto vse se nam podařilo vy- předkládáme ZS pian zimních sou- takže na ytréninky dojížděli 1 - 2 X
resit vytvořením OLSM v tesne spolu- středem a program závodů, podle týdně podle možn0stí a pak se zúčast

n i  S7Plpbnéeií u Srikp°1StV1’ redltf StV™  ^ ch K ou P °tom děti uvolňovány. ňovali společných tréninků o sobotách
ZŠ v Zelezne Rude a ve spoluprací Přitom ovsem musí plnit beze zbytku a neděn ch a společných soustředění,
s ostatními organy a organizacemi za sye školní povinnosti, jak prospě- Totéž jsme v loňském roce vytvořili

" C e lý c h  V esel" l i t  \ e 'vyhodnocovaly S á n ' ^ ^  s T ^ t T ^ V stV l^ M e d u je ^ v e  L u . d? sPfil/ CIJt  Pr°l°.%  nimi íe
zkušenosti a hledá,a se Z l e p š i  íory s p o lu p r á c i  v U n ^ ^ y 8 P ^ n e p l J ‘V ro m e  S ^ n t v S '  je na
ma pece o vybrané talenty, aby pri- nění povinností následuje dočasné vysoké úrovni i Volitickovýchovná
nasela nejlepší výsledky. _ nebo trvalé vyloučení z tréninku, pf,- p ?I°e  v S ?  žd íl

V současné době je organizace cm- padne vyloučení z OLSM. ských oddnů se specializací na lvžo-
nosti OLSM následující. Jsou do ní vy- Celkem pracuje v OLŠM 12 dobro- vání T ř f z  t ě c h t o S X  vedou tre- 
bírány děti od 10 let, a to jak běžci, volných trenéru 11. a III. třídy, kteří ňéř, školy Po ce°ou dobu zimn“  u ř l  '
tak sjezdaři. V prumeru se jedna Se věnují tréninku jednotlivých druž- pravv sledujeme pečlivě jak prospěch
asi o 35 dětí. Výběr se uskutečňuje stev v určených dnech a jeden trenér E ^ c h S ^  
na základě stanovených kritérií, do- z povolání. Trénink běžců se usku- f pk0iUpr° c i  s ředitelem a učiíeli ZŠ
poručeni lyžařských oddílu a na zá- tečnuje na běžeckých standardních všichni trenéři se snaží děti nejen
klade nutného zájmu rodičů. Kritéria tratích v Železné Rudě a trénink trénovat ale i vvchovávat Pořádáme
berou v úvahu jednak fyzické před- sjezdařů na tratích sportovního areálu pro np ř’adu besed a společných akcí
poklady, které se zjišťují dvakrát na Špičáku. Zde jsou vytvořeny ty h o d n S V a š í  práce
rocne testováním a je stanoven limit nejlepší podmínky pro trénink všemi bvin konstatováno že hvln během
pro dosažení minimálního počtu bodů pracovníky střediska. Je možnost tré- dgseti klet vykonáno mnoho dobrého
z testů podle jednotlivých kategorií, novat na uzavřených a dobře úpravě- pro lyžování^ mládeže že b id e t e  na-
dale výkonnostní kritéria, která se ných tratích s umožněním přednosti daje 0 talentovanou" mládež touto for-
í?odÍVÍ*í podle^ umístění v krajském na všech vlecích při organizovaném moL1 pečovit
žebříčku (u všech kategorií od star- tréninku. Tyto podmínky dovolují do- v  tomto článku jsem chtěl nouká-
siho žactva umístěni do 10. místa sáhnout vysokých tréninkových obje- zat na možnou f ormu Péče o talento-
v kraji, u dospělých do 5. místa mů, stejně jako v TSM. A v letošním vanou mládež neboť mám za tn že
v kraji) a kriteria prospěchová (dosa- roce počítáme i s možností tréninku je řada zimníl ĥ středisek kd'e bv se
zeni prumeru známek do 2); dále se na svahu s umělým sněhem, který je podobná forma mohla uníatnit 7aru-
hodnotí tréninková morálka a celko- již budován. To umožní zahájit zimní - . , , ’ „ , ! c '
vý profil závodníka. Takto se vybírají přípravu již v listopadu. cuje danni moznost tréninku mládeže
závodníci vždy na začátku RTC. Aby Všichni členové OLŠM startují v zá- na sněhu s minimálním narušením 
byla zajištěna jednotnost přípravy vodech za své TJ a na jejich náklad. školního vyučování. Bez tohoto kva-
trénují všichni členové OLŠM podle Zajišťujeme pouze tréninkový dopro- litního tréninku není možno dále
jednotného tréninkového plánu podle vod na jednotlivé závody, kam se vět- zvyšovat výkonnost mládeže, protože
kategorií, který je zpracován na jed- šinou jezdí společně, aby byl kontakt je stále obtížnější zajistit kvalitní pří-
notlivé tréninkové cykly. Tyto trénin- trenéra a závodníka i při závodech. právu o sobotách a nedělích v přepl-
kové plány obdrží všichni členové a Po stránce ekonomické se všechny něných lyžařských střediscích,
jejich oddíloví trenéři, se kterými těs- náklady OLŠM rozdělují na jednotlivé Ing. A. JANDURA
ně spolupracujeme a mnozí jsou i tre- lyžařské oddíly podle počtu členů. vedoucí trenér OLŠM

12



Ahoje 65 závodníků a závodnic^  ̂  ̂ ^  ^
Délka tratě měřila 380 m s výško- Záběr z letošn ího Běhu Do lom ity, v němž zvítězil Sved. Bengt H assis

vým rozdílem 80 m, v prvním kole a J^ í  Beran obsadil sedmé místo
bylo 40, ve druhém 41 branek. N ej
větší účast byla v kategorii mužů 28 
startujících, z nichž čtyři závod ne
dokončili a pět bylo diskvalifikováno. M  ■ ■ _____ __  __  I  I  ■ i^ N i t r y  p od  D o l o m i t y
a 37,49), 2. Lischka — 1,31 (40,81 a #  • f
38,27), 3. Karrer 1,61 (40,00 a p0 získaných skúsenostiach vo žeckú stopu prakticky od štartu po
i b q q ! ’ K'TAT Sfmanfn ~ i ,2|1n (40,99 a švédsku (Vasov beh 1980), Rakúsku ciel'. Nezabudnutelné sú zážitky z mes- 
38,93), 5. Tschofen (všichni Rakousko) lr . . .. . t in o i ,  , . . .  x v ’  , ^
-  2,29 (41,27 a 38,79), 6. Masár (Dolomitenlauf 1981), rozhodli sme sa tečka Lienz, kde už týždeň před vlast
e n k a  Piešťany) -  ’ 3,16 (41,52 a s devaťClenným kolektivem lyžiarske- ným pretekom sú na programe púta-
39,41). Z dalších nejúspěšnějších čs. ho oddielu TJ Slávia VŠP Nitra po vé športové lyžiarske podujatia, ktoré 
závodníků byl Suchopár 12., Mozolák trojročnej pauze zopakovat' svoju držia v napatí celé široké okolie. Rov- 
13. a Pavlíček 14. aktívnu účast’ v dvoch podujatiach nako krásné a dojímavé je i zahájenie

Ženy: 1. Ingrid Hirschhoferová Európskej bežeckej ligy, a to v Ra- v talianskom městečku Moena, kde
1:27,11 (44,79 a 42,32), 2. Otrawitzo- kúskych Dolomitoch (Dolomitenlauf pri obrovskom ohňostroji v předvečer

1,f 7 t t 5.?3 3'0A,U,e.rc° '  1984 a Taliansku — Marcialonga 1964). celé město spolu s pretekármi v pred-
va (všechny Rakousko) — 2,08 (44,62 T . „ . r . . .  . . , . . .  ,,, , „ ,
a 44,57). Čs závodnice Muraňská byla Je pravdou’ ze cieIom nasho kolek‘ stlhu Prezlva tu velkolepu nádheru, 
diskvalifikována ve druhém kole tlvu i BelaÍ- Kulich, Sklenka, Halas, ktorú má priniest nasledujúci deň do 
Z juniorek zvítězila Iveta Lehotská Molotta, Beňo I., Beňo II., Rajec, Lup- tohoto překrásného vysokohorského 
v čase 3:38,04 (106,37 a 111,68). rich) bolo tak ako predchádzajúce údolia.

Junioři: 1. Marcus Peschek (Ra- roky — přetek úspěšně dokončiť, čo Z našich skúseností možeme potvr- 
kousko) 1:22,46 (43,33 a 39,13), 2. sa nám podařilo, no nemožno nespo- diť (závody sa konajú o týždeň), že 
Breštejnský — 10,60 (48,98 a 44,08), menúť pěkné umiestnenie Ing. Rajca vhodnou organizáciou možno v dob-
3. Herinek — 12,16 (49,46 a 45,16). a Ing. Beňu, při takej silnej koňku- rej pohodě zvládnut oba preteky, kto- 

V žákovských kategoriích zvítězili rencii. ré okrem bohatých športových zážit-
István Barsi za 2:22,59 před Barsim Oba závody majú obrovskú popula- kov upevňujú povedomie porozumenia,
— 2,30 a Silvia Hunadyová v čase ritu, ktorá okrem tisícok štartujúcich dovery, ohladuplnosti a vzájomnej
1:34,55 před Szůcsovou (všichni Ma- mužov a žien zahrňuje aj nespočetné úcty člověka k člověku.
ďarsko) — 12,54. rady priaznivcov, ktorí lemujú be- Doc. Ing. JOZEF KULICH, CSc.

Před dalším rokem lyžařského gymnázia
Sportovní škola na gymnáziu v Jilem nici má za úkol přispět k výběru a „vysokou lyžařskou“ do RH Jablonec, 

výchově mladých talentovaných lyžařů-klasiků. S tímto posláním byla spor- znásobí vytrvalostí a s nezbytným 
tovní škola zřizována a na její žáky jsou kladeny požadavky úměrné těmto kousíčkem štěstí se jim podaří spl- 
úkolům. Jedná se především o zvládnutí učiva v rozsahu gymnázia s přírodo- nit tajné přání nás všech — být 
vědným zaměřením. úspěšným reprezentantem českoslo-

Upravený učební plán podle potřeb maturovala. Jedna z důležitých ži-
tréninkového procesu je prostředkem, votních zkoušek je se zdarem zvlád- . . if r lptnxn- ň « I  1, . ~ . , . , . , . . , - . . i, jí- zahajuji v letošní sezone na juem-
ktery umožňuje souběžné s tréninkem nuta a otevírá celou radu dalších zi- . kj  3 tnvní  *kn1p nřínravn • <.kn_
pravidelnou školní docházku. Kolek- votních cest. , . p , - . . .  Tp pf. . . . .  . . . .  . x .x. . „  . . .  ,v- kam a sdruženari. Jejich příprava
tiv třídy, ve ktere jsou sami lyžaři, Prevazna většina vidi svůj další zi- , . 7abeznpxnvána Snnjeřně sp zku-
vede k soutěživosti a pomáhá překle- votní cíl ve vysokoškolském studiu. .  . . jPá . d í  ?q a ,
nout některá studijní úskalí. Všichni Mezi těmi, kdo se chystají na studium s J  * r n '• ■ Z . i ! 1 a ’
vyučující mají pro často unavené učitelství, jsou i dvě z úspěšných zá- m y r m v r mn ovy i pros oř i

1 , ‘ ~ . .  , . ,J ,  x f , Lomnice nad Popelkou a Harrachova,
zaky pochopem a porozuměni a ve- vodnic, které z kolektivu letošních PPpipmp ah/  ipiirh tráninknvá
nují jim často svůj volný čas ve snaze abiturientů splnily přísná výkonnostní . .1  . y . J ‘ . , .
pripravit zaky sportovních tříd tak, kritéria a byly vybrány do střediska nirk^rb rpnrezpntačních knlpktivň 
aby u maturit neudělali škole ostudu. vrcholového sportu TJ RH Jablonec T \ . . . . 1Qfl/1

Studovat však musí žáci sami. Tak nad Nisou. Zuzka Valešová jako Tréninková sezóna 1984-85 probíhá
jako na lyžařských tratích, i u zkou- členka družstva juniorek a Lída Klín-  ̂ u pripravy a ce ý o e iv
šek se může každý spoléhat jen na gerová, které dal důvěru trenér re- z u’ reJiei1' 1 ^eca® °|u . *ni . y sá
svoje vlastní síly a schopnosti. Letoš- prezentačního družstva žen Zdeněk Bro °> a y a ^  a sez na USP sn
ní školní rok zakončený maturitami Ciller. Jsou z těch, které se nezalekly ve sP0ltu > vê  škole i v životě. Preje-
ročníků 1965 a 1966 byl v řadě po- tréninkové řehole. Věříme, že skrom- me všem našim lyžařským přátelům,
sledních let jeden z úspěšných. Pět nost, poctivost a houževnatost, které soupeřům i sobě „Ať to fr č í!“
vyznamenání a celá třída zdárně od- je z lyžařského gymnázia přivedly na RUDOLF SAUER

13



e SVĚTOVÝ POHÁR 1984—85 SDRU- národních letů 2 2 .-2 4 . února v Har- waldu (P 70), 10. března v Neustadtu
ŽENÁŘU bude zahájen 15.—16. prosin- rachově, jakož i soutěž 22.—24. úno- (NSR — P 90), 15. března v norské
ce v Reit im Winkl (NSR). Pokračuje ra v Zakopaném. V březnu pokračuje Sprově (P 70), 16. března v norském
19.—20 prosince ve švýcarském Kan- soutěž v severských zemích: 1.—3. Stjördalu (P 70), 17. března v nor-
derstegu a 29.—30. prosince v Ober- března ve finském Lahti, 5. března ském Meldalu, 30.—31. března ve fin-
wiesenthalu (NDR). V roce 1985 se v Örnsköldsviku (P 70 m), 9. března ském Kuusamu (P 90), 6.—7. dubna
uskuteční závody 5.—6. ledna v Scho- ve Falunu (P 90 m) a 10.—17. břez- v západoněmeckém Feldbergu (P 90),
nachu (NSR), 17.—27. ledna na MS na v Oslu na Holmenkollenu (P 70 a 13. dubna v norském Bardufossu
v klasických disciplínách v Seefeldu, 90 m). Finále se uskuteční na Štrb- (P 70), finále 20.—21. dubna na ra-
23.—24. února v Kavgolovu, 1.—3. ském Plese 22.—24. března při 20. kouském Hochkönigu u Bischofsho-
března v Lahti, 7.—10. března ve Fa- ročníku Tatranského poháru. fenu (P 80),
lunu a finale 15.—1/. března v Oslu. ^ BERNHARD FAHNER zvítězil •  V LETNÍM OBŘÍM SLALOMU na

• ŠVÝCARSKÉ TURNÉ SKOKANU v Kontrolním cyklistickém  závodě do ledovci ve Val d’Isère zvítězila Spa-
začíná 13. února ve Svatém Mořici. vrchu švýcarského reprezentačního nělka Fernandezová-Ochoaová před
Pokračuje 15. ledna v Gstaadu a končí družstva slalomářú, který se konal Jugoslávkou Leskovšekovou. V závo-
17. ledna v Engelbergu. Dva nejlep- při letním červencovém soustředění dě padesáti startujících bylo také pět
ší výsledky skokanů se započítávají v Grindelwaldu časem 38:35 min. Dal- čs. reprezentantek, které se umístily
do Světového poháru. ší pořadí: 2. Hásler — 34 s, 3. Búrgler takto: 12. Charvátová, 14. Mařasová,

TiTDMť- mňf „ťicTt/rt moc — 2:53, 4. Zurbriggen — 3:32, 5. 15. Medzihradská, 16. Valešová, 24.
•  h TUR,N E ,  MOSTKO 1985 ve «« _  Milanova. Čs. reprezentační družstvo

H i l t  t  Ï  - ■ J eí" ! f  Hangl -  4:51, 8. Lil hy -  7:09. žen mělo ve Val d'Isère desetidenní
V Italském Tarvisiu, pokračuje 13. led- 5 nřínravn 7a nříznivéhn nnřasí a dnh-
na v rakouském Villachu a 14. led- •  BEZECKÉ DNY V DAVOSU budou Popravu za piizm veho počasí a dob

na v jugoslávské Planici. Jeho již 17. zahájeny v úterý 18. prosince závo- ^  trenéra ^ a v l^ sT a stn é h o 0 Č s 8 ly- 
rocnik je součástí Evropského poháru. dem žen Světového poháru na 10 km - -, b , , 1300 branel  nbříh D
V letošním ročníku zvítězil Bulhar a závodem mužů na 15 km. Ve stře- , , y 9nn , y . , .. H
Brejčev před Norem Braatenem, čs. du 19. prosince bude na pořadu šta- slalomu a 200 km volne ]lzdV-
junior Polák skončil osmnáctý. fêta SP žen 4 X 5  km a běh mužů •  V EVROPSKÉM POHÁRU v lyžo-

čirún m p r „ , n 3X10 km. vání na trávě v italské L’Aquile ve
- V S,VED IN? EMAR STENMARK kte- slalomu i obřím slalomu zvítězil Švý-

ry tnkrat zvítězil v celkove klasifika- ---------------------------------------------------------  car Christen v čase 1:07j91 a 1:01,96.
ve °y eh10 p o 9a iu . ye sJ ezcl0Vych ■ >  ■ f f  g  ■ Ze žen ve slalomu byla první Italka

disciplinách a se 79 vítězstvími v jed- ^  ■ H M r t l  Valtová za 1:18,34 a v obřím slalomu
yc , „ zay° e„ch Patn k nejuspes- J g _  B 1 1 B B wB O S F  i  Rakušanka Hirschhoferová časem

nejsim ucastnikum SP, bude starto- Ä B I  1 i  ■ ■ ■ %■ V  1-06 77
vat v této soutěži i v nové sezóně *  ’
1984—85. Stal se šťastným otcem w  g  •  MISTROVSTVÍ BRITÁNIE v bě-
dcerky Natálie, se svou manželkou T F  C l l A f  A  žeckých discplínách se bude konat
Ann Uvhagenovou a dcerou přijel na J  Ç  J  Q  26. ledna—5. února 1985 ve Zwieselu
úvodní letní soustředění švédského (NSR). Muži mají na programu 15 a
reprezentačního družstva ve Varber- — ----------------------------------------- 30 km, ženy 5, 10 a 20 km.

ho ro°diště° T á ř n a íy 1 S a v n í ^ ^ O e m  * ŠVÉDSKÉ SJEZDAŘE připravuje ~ « MISTROVSTVÍ SVĚTA 1985 V LE-
Stenmarka v novém závodním obdoM S6ZT  198f ~ ^ 5 J^ n é rsk á  TECH NA LYŽÍCH bude uspořádáno
je úspěšný start na mistrovství světa dV° jlCa Lennart Kjellin a Lars Ols- v jugoslávské Planici. Koná se 15.
1985 v italské Valteliině a rád hv uv son- K °P oram ty™ 11 budou patřit az 17. března. Titul mistra světa
bojoval malý křišťálový glóbus ve sla In§emar Stenmark, Bengt Fjällberg, z Harrachova obhajuje Klaus Ostwald

S I  o b ř í m s l a l I T Ň a  prvsn- É?1r* ; ? ? r1 ^ ” ^ Va,'SSOnL J° “ S ,Nl lsson.

poháru C198k4OVé85kv S‘ ad?r  S!?~tov<Sh° Joakim W allnerové. V letním trlnin- *  SVATEK SEVERU ™ J ‘ název tra-
I  d t - de]e p n  ku kromě cviků obratnosti a posilo- dicm zavody v běbu na lyžích na

řptnp v u Ü ' t ni souteze a P?’ vání se švédští lyžaři věnovali wind- ukončení sezóny v Murmansku (SSSR)
čfrvpnppy 7nampn , konkarenci- „Mesic surfingu, tenisu a kopané. za polárním kruhem. V nové sezóněčervenec znamenal pro Stenmarka za- p , , . . . .  _ , ,
hájení systematického tréninku. Na • DRUŽBU 1985 V KLASICKÝCH budou uspořádány 28. března—2. dub-
sněhu chce začít trénovat až v říjnu, DISCIPLÍNÁCH, mezinárodní závody na
zatímco ostatní členové švédského tý- mladých lyžařů a lyžařek zemí socia- 9 RAKUŠAN HEINZ STOHL, dlouho- 
mu mají první přípravu na ledovci listického společenství, uspořádají ]ptí : tp f trpnxr„ ^ „ hr„
v Itálii o měsíc dříve. Kdy chce za- v nové sezóně Rumuni. Bude se konat V * ™  . 0 á k  a ’
končit závodní činnost se zatím nevy- 6 .- 9 .  února 1985 ve Vatra Dornei. v ^  bude trenerem kanad-
jádřil. Vše záleží na výsledcích v se- Stejné závody ve sjezdových disciplí- a íyak sjezdařů. Ti ícetisedmilety zku-
zóně 1984—85, potom prý se teprve nách připravují v březnu 1985 Bul- šený odborník se stane nástupcem
rozhodne. Ze Švédská se vrátil Sten- haři. Joe Lavigneho, který před dvěma lety
mark do Monaka, kde nyní žije a vě- _  p v p n n c v v  d o h a d  mn/i ae c v n  nahradil Švýcara Heinze Kappelera. 
nuje se hodně windsurfingu. ' Tťt k u f í k y  u u h a k  1984 85 SKG- - o d h i m  • , -

0 KANU ma na poradu tyto zavody: • VATRA DORNEI je rumunským
• SVĚTOVÝ POHÁR 1984—85 SKO- 2. prosince 1984 v norském Lilie- lyžařským střediskem, které budí

KANU začíná 8. a 9. prosince v kanad- hammeru (P 70 m ), 16. prosince příští rok dějištěm Družby v klasic-
ském Thunder Bay závodem na střed- v italském Passo Rolle (P 70), 26. í^pr, fiícMnlínárh TNkntPňní <=P 7dP
nim u velkém mústkm Stejný pořad prosince ve švýcarském Sv Mořici I z m ï r o d n i  závo!
bude o týden později 15. a 16. prosin- (P 72), 29. prosince v rakouském St. , , .
ce na olympijských můstcích v Lake Aegydu (P 60), 5.—6. ledna 1985 ve y junioiu a juniore v ie ni o ai
Placidu (USA). Evropskou část soutě- W illingen (NSR P 70), 12.—13. led- pa s ý p o ia i.
že zahájí 33. ročník Intersportturné aa v P̂ aira(-hově a Liberci Turné •  ZÁVOD MONOLIT v Oslu každo-
30. prosince v Oberstdorfu, pokračuje fn ? ? ! ’ Í q' 1f dana V ital.ském ročně soustřeďuje na startu nejlepší
na Nový rok v Garmísch-Partenkir- v illach u  P 70), 'n “ « ^  běžce skandinávských zemí V nové
chenu, 4. ledna v Innsbrucku a 6. goslávské Planící (P 70), 3. února ve sezon'; /™ de uspořádán 5. ledna 1985.
ledna v Bischofshofenu. Další závod španělské La Molina (P 70) a ve fran- Muži běží 15 km’ zeny 5 km-
je na pořadu 8. ledna v italské Cor- couzském St. Nizier (P 90), 10. února « PRVNÍ VÝZNAM NÉ MEZINÄROD-
tině d’Ampezzo na můstku s normo- ve švýcarském Le Brassus (P 84), NÍ ZÁVODY v běhu v nové sezóně
vým bodem 72 m. Součástí SP jsou po- 16.—17. února ve finském Kuopiu 1984—85 se budou konat 8. a 9. pro-
tom závody v japonském Sapporu 9. (P 70 a 90), 23.—24. února ve fran- since ve francouzském Les Rousses,
a 10. února, Švýcarského turné 13. couzském St. Nizier (P 90), 2. března Ženy mají na pořadu dvě soutěže Svě-
února ve Sv. Mořici, 15. února v Gstaa- v jugoslávském Vlašiči-Travniku (P tového poháru 5 km a štafetu 3 X 5
du a 17. února v Engelbergu. Pak 65), 3. března v Sarajevu (P 90), 9. km, muži poběží 15 km a štafetu
následuje již třetí ročník mezi- března v západoněmeckém Schön- 4X10 km.

14



Víkendová lyžařská škola T] Tempo Praha Před Velkou cenou
Již třetí rok uskutečňovala TJ Tempo Praha v rámci činnosti VLŠ jednodenní Frenštátu 

víkendové zájezdy určené k lyžařské výuce mládeže ve veku od sesti do
patnácti let. Za tuto dobu byly získány značné zkušenosti, ustálil se kolektiv X T r T x  Velká cena Frenštá-
cvičitelů a byly určeny zásady postupu při lyžařské výuce. tu pod Radhoštěm v

Cyklus výuky v sezóně 1983—84 můcky, které imitovaly start i trhavou sob0*11 8. září bude
tvořilo deset jednodenních víkendo- jízdu vleku. Výcvik po družstvech pro- í+í H  M  i letos nejvýznamnější
vvrh záipzdů Kaoacita školv bvla ur- óíhal za pomoci vleku organizovaným W y  y o V  mezinárodní událostí
čena ^ a c U o ^ Í u s f f t S o  i sjížděním svahu při nácviku jednotu- čs. skokanů na můst-
43 dětí, čtyři cvičiteié, odborný zdra- ^ých cvičebních prvku. Cvičební doba cích s umělou hmotou,
votní dozor a organizační pracovník ' byla ,sesl hodin s dvacetiminutovou Byli k ní pozváni reprezentanti Bul-
VLŠ [většinou vedoucí VLS). Nábor Přestávkou určenou k odpočinku a harska, Finska, Francie, Itálie, Jugo-
do lyžařské školy se uskutečnil pro- svatLina- 7 * ^ ° Vý f k° nčen sDlavi,e- ^ d a r e k a , NDR Norska, NSR,
střednictvím letáků ve školách a ve- v *5 bod-  . s,e detl odebraly aa P ^ k a ,  Rakouska, SSSR, Svedska a 
řejných institucích. Zájem o akci byl ° bad do. SHtradlska zlI™ cb , Sp0r^  Švýcarska. _ .
značný a zdaleka nebylo možno uspo- Příjezd do Prahy byl kolem 19 trenstat se vzorné upraveným m usi
ko jit všechny zájemce Cena celého bod- ,na atanici metra Kačerov. Mírná kem s normovým bodem 72 m, čs.
cyklu VLS byla 900 Kčs [za jeden korekce byla v případe spatného po- krytinou z umělé hmoty a od loňska
zaiezd bylo požadováno 90 Kčs] časí. c yklus byl zakončen lyžařskými s moderní dvousedačkovou visutou
V ceně ie kromě doDravv zahrnuta závody, při kterých si děti prověřily lanovou dráhou je již řadu let stře-
částka na vleky a stravu své lyžařské schopnosti. Podobně jako diskem, které vyhledávají četná za

j i š ť o v á n í  jednodenních víkendo- V ÍÍnýCí . x.typeí  VLS i zde bylo nej- hraniční družstva skokanů k trénin-
vvnh záipzdů cvičitpli íp velkvm nrob- schopnějším detem doporučeno clen- ku v přípravném období. Velká cena
Šémem Ne^ každý cvič "teí f  schopen ství v našem lyžařském oddíle Frenštátu se tak stala přehlídkou
neděli co neděli prakticky po celou f orm a, uvedene lyžařské vyuky je skokanu světově špičky před zimní 
sezónu vyjíždět do hor. Proto většinu velmi ,na™ cna z, h ‘ edlska in c k ý c h  sezónou. Bude tomu tak i v letoš-
cvičitelů tvoří vysokoškoláci. V zimě ú  Pŝ hl7kycb Sl1 de^- K náročnosti mm 12. ročníku, v nemz loňské pr-
1Q83—84 zajišťovalo víkendovou ly- temer sestihodinoveho výcviku je venstvi obhajuje Pavel Ploc. Zvítězil
žařqkmi sjínili sprim rvičitplň Tpiich nutno připočítat únavu vzniklou dlou- před novým rekordmanem můstku
úroveň byla v e T iT  dobrá Je Běbem tříletého pů- (93 m) Waldvogelem [N SR], Polákem
vyzdvihnout speciálně jejich velikou sobem VLS bylo zjištěno ze vzhledem Fijasem, Ostwaldem (NDR) a Bulha-
obětavost a nadšení pro práci ve VLS. k rychle regenerační schopnosti děti rem Bozickovem. V patek 7. září bude
Zvláště je nutno ohodnotit již tříleté s ^ o p n y  zvládnout sestihodinový na programu oficiální trénink,
působení u VLŠ TJ Tempo Praha jz a r sk y  výcvik bez velkých známek
s. K. Sobotkové, J. Koukalové, Ing. únavy. Stejnou zkušenost jsme získali „  I  ^
I. Krajčové a Ing. J. Boháče. Jejich dokonce 1 U  předškolních děti. Velký ¡ 1 ^ 0  O č í  n l T í O t G
přístup k práci ve VLŠ, jejich odbor- P™ 131* 01 W  . vyvo,lant aPatJ ^  P °ca"
né znalosti a pedagogické schopnosti f lm - Neexistující vlastni zakladna kde Úvodního závodu celostátní soutěže 
jsou příkladné. Kromě sedmi cvičitelů by sff, děti mohly ususit a převléci, skokanů na můstcích s umělou hmo-
třetí třídy působí u VLS několik po- je velkym handicapem naši VLS I tu- tou předposlední červnovou sobotu
mocných cvičitelů čtvrté třídy. Udržo- 1:0 zaváznou otázku se nam podařilo v Banské Bystrici se zúčastnili čle-
vání širšího kádru je nutné, neboť vyřešit za pomoci prostor ve Stře- nové č s . reprezentačních družstev
poskytuje výchovu kvalitních cvičíte- dl?ku zlITin.lcb aPorta b , • _  WT a mužů a juniorů. Chyběli jen nemocný
lů pro eventuální rozšíření akcí VLŠ V sezone 19^3 34 by! v naši VLS Pavel Ploc a j iří Malec. V soutěži
a další akce tělovýchovné jednoty ly- zaznamenán jeden uraz: narazena ru- mUžů bylo 43 startujících, dále bo-
žařského zaměření. ka v zápěstí. Uraz vznikl p n  prepra- jovalo 0 prVenství 17 starších a 22

Doprava byla zajištěna autobusem v5 detl aa .vleka- U7’az ,byl radne ose~ mladších dorostenců, dvacet starších
ČSAD. Ve výdajích VLŠ částka za do- b’en , a dl+l e,, Pokračovalo ve výcviku a deset m jadších žáků. Muži a dorost
právu tvoří vždy největší položku. Za dobu trileteho působeni naši VLS závodili na můstku s normovým bo-
Proto bylo pro sezónu 1983—84 hle- je J ;0 p™ ý  ai’az\ „ ^  ̂ _ dem 50 m, žáci na můstku P 28 m.
dáno místo s nejmenší vzdáleností , Na zaklade zkušenosti z letošní se- Muži: 1. Parma (Dukla Banská Byst- 
od Prahy. Byl vybrán Harrachov. I tak zon7 by! Priprave0n aavrh cinno„s,;1 na rica] 214,2 (62 a 58], 2. Vacek (Dukla
je však cena za jízdné značně vysoká. sez° nu 1984-85. Budeme se snažit za- Liberec) 212,5 (63 a 58), 3. Jelenský

Průběh výcvikového dne byl násle- Pstjt: sedmidenní kurs na umele limo- 211,4 (59,5 a 62), 4. Slušný (oba
dující: odjezd od stanice metra Kače- ÍBr° sak n.ebo Pls e k í. Pro d?*! ° d 14 Dukla Banská Bystrica) 209,2 (62,5 a 
rov byl vždy v 6 hod., příjezd do Har- do lb let pokročile cyklus pěti dvou- 57,5), 5 Poiák (Dukla Liberec) 200,7
rachova okolo 9 hod. Po převléknutí denních víkendových zájezdu a cyklus (59 a 56)j 6. Dluhoš (Dukla Banská
dětí do lyžařské výstroje a přesunu deseti  ̂ jednodenních zájezdu. Snaha Bystrica) 191,4 (57 a 54,5), 7. Švager-
celého kursu na místo výcviku -  o rozšířeni činnosti vyplyva z velke- ko (Slávia VŠE Banská Bystrica)
kotvový vlek AZNP Mladá Boleslav — 10 zaJ mu veřejnosti o lyžařskou sko- i 86,8 (55 a 54,5), 8. Žingor (MEZ
byli účastníci VLŠ rozděleni do čtyř la  typa PracuPcl v Prazskych Frenštát) 183,6 (58 a 52,5), 9. Svobo-
družstev a byl zahájen výcvik. Při prv- sídlištních podmínkách da 183,5 (57 a 54), 10. Mayer 180,2
nich výcvikových dnech si děti osvo- ' . ! n® ;1 ^  UALn . (55,5 a 52), 11. Podzimek (všichni
jovaly základní lyžařské návyky. vedoucí VLS TJ Tempo Praha Dukla Liberec) 178,9 (53 a 53,5).
U začátečníků byl výcvik zaměřen na Starší dorosí: 1. Raška (MEZ Fren-
rychlé zvládnutí jízdy na vleku. K to- Z výcviku m ládeže ve VLŠ Tempo štát) 205,5 (61,5 a 57), 2. Šimek
mu účelu byly používány různé po- Praha [Dukla Liberec) 204,9 (63,5 a 58), 3.



P ř e n o s n ý  l y ž a ř s k ý  v l e k  M E Z
V rámci zajištění 1 % spotřebního zboží z objemu hrubé výroby, bylo v mě- | | | | f  

sici březnu 1984 rozhodnuto vedením koncernového podniku MEZ Frenštát H
vyvinout a vyrobit prototyp lehkého přenosného lyžařského vleku, který by 4
podnik vyráběl a dodával od roku 1984. Vývojovou skupinou odboru racionali- ¡¡Ip V  *' T1W  /  Jpj
zace k. p. MEZ vedenou Ing. Janem Šrubařem byl v dubnu 1984 zkonstruován,  ̂ ^ ^ f  *
vyroben a v sobotu 28. dubna 1984 odzkoušen praktickým provozem na Lysé N ]L
hoře v Beskydech první prototyp tohoto přenosného vleku.

Jedná se o zařízení poháněné tří- lých lyžařů (900 kg]. Při větším
fázovým elektromotorem o výkonu stoupání trasy clo 30% utáhne šest * .
1.5 kW, napětí 380 V a otáčkách 2900 a do 45 % čtyři dospělé lyžaře po- ^
otáček/min. Spolu s převodovkou, po- mocí pákové opěrky nebo závěsu. Pro /*.
háněcími kladkami a elektrovýzbrojí letní aplikaci tohoto přenosného vle- fj|k  i ^
je poháněči jednotka o rozměrech ku se dále vyvíjí příslušenství k pou- |r |j
700 X 600 X 400 mm zkompletována žití pro zahrádkářskou orbu. J i V > /" \
v rámu na snadno přemístitelné nosné Do konce třetího čtvrtletí roku
vaně. Systémem poháněčích kladek 1984 vyrobí k. p. MEZ Frenštát ově-
pod bezpečnostním krytem je taženo řovací sérii 20 kusů přenosných vle-
oběžné dopravní polypropylenové lano ků s variantami s třífázovým a jed-
tuzemské výroby o průměru 12 mm, nofázovým motorem a dopravní rych-
které je napínáno kladkami na lehké lostí 0,8 a 1,6 m/s. Navržená malo-
konstrukci protistanice, která slouží obchodní cena tohoto zařízení je niž-
současně k přepravě dopravního lana ší než 6000 Kčs. Prototyp přenosné- |
na místo použití. ho vleku MEZ bude v nejkratší době L c l I l C S

Rychlost dopravního lana je podle předán k odbornému posouzení výbo- ^
druhu převodovky buď 0,8 nebo ru Svazu lyžování ÚV ČSTV a Porad- A  t i I f Y l  I / A R I
1.6 m/s. Délka dopravní trasy je po- nímu sboru provozovatelů lanovek a U $ l f l ( l t i i 9 C l  l i l i  K t í í I S
dle délky spleteného lana možná od vleků v CSSR. Vzhledem ke kapacitě,
50 do 250 m. Zařízení vleku je bez malé váze (s poháněcím lanem a při- Zasloužilý rozhodčí Roman Lang, 
podpěr a je proto vhodné pro svahy pojovacím kabelem . do 50 kg) a pří- jeden z malé hrstky nejstarších žijí -
s konstantním stoupáním nebo mírně pustné ceně je zařízení určeno pro cích členů a činovníků svazu lyžová-
konkávní. Instalace vleku je snadná masový rozvoj lyžařského sportu, ve- nL oslavil 24. července v dobré fyzic-
a rychlá, dvěma osobami do 30 mi- řejné lyžařské školy, chatové osady ké duševní kondici osmdesátiny. Na-
nut od dopravení zařízení na svah. v horách, rekreační zařízení ROH rodil se ve sportovní rodině v Plzni
Samozřejmě je nutno předem zajis- i soukromé zájem ce. a byl všestranným sportovcem. _Za"
tit zdroj elektrické energie do vzdá- Případní zájem ci o přenosný lyžař- miloval si Šumavu^ a závodil za CSK
lenosti 50 m od poháněči jednotky a ský vlek MEZ se mohou obrátit s po- Plzeň, v roce 1925 se zúčastnil MS
pevné úchytné body stanic, případně ptávkami a objednávkami s udáním v klasických disciplínách v Janských
poslouží jen úvazky ke stromům. délky trasy, rychlosti a napětí elek- Lázních.
V lehkém svahu do 15% stoupání, tromotoru na obchodní úsek k. p. P° těžkém úraze v roce 1947 musel 
kde postačí doprava lyžařů pouze dr- MEZ Frenštát, 744 11 Frenštát pod zanechat aktivního lyžování a půso-
žením rukou v rukavici za dopravní Radhoštěm, telefon 50 41 a 52 41. í” 1, J oui,lá  Jeta jako funkcionář a roz-

_ hodci. Za dlouholetou sportovní čin- 
12mm lano, utáhne vlek osm dospe- ,5-sed- nost a zásluhy 0 rozvof  teiesné vý

chovy byla mu udělena Medaile dr. 
u : . “ M M j B l f i i r  ' 1  Tyrše a řada vyznamenání.

<• ^  \  Přejeme Romanu Langovi k jeho

¿a j: í . '«4 i j ižl  Tatranec jubilant
" Nechce sa nám veriť, ale 7. augusta

<0tm ^ F o t o g r a f i e  na titulní straně obálky
^ Ing. Juraj Bobula, na druhé straně

Dalibor Richter, na třetí straně Ale
xander Tóth a na zadní straně obálky 
Bohumil Hynek.

Fotografie uvnitř měsíčníku Bohu
mil Hynek, Ing. A. Janďura, Zdeněk

Instalace pohonné jednotky přenosného lyžařského vleku MEZ na Lysé hoře Pokluda, Ing. Jan Pradáč, Alexander
v Beskydech. Zleva Pavel Veverka a projektant vleku Ing. Jan Šrubař Tóth a Jaroslav Trousil.

16



|1 * ''W m m

w  č ' :- ižUžiii v~ ^ ‘ibW É.-^s, ; - l É r
#•; •. W m r- - •• 1 a H P S ^ " '- 'W *W $' ;

■

-.:. ■ -

';>** > \  M  '' JHk ~> ‘ ^  ? >V‘ * - ÍMMPffi*ffrt J%\P'áS&es3&t̂  rtf W i
•. >v*. ^/;- j |

I

jjÉ ^ P
# ^ g F a“'

NejUspěšnější čs. lyžaři 1984 při autogramiádě v gymnáziu ve Vim perku. Zleva B. Paulů, K. Jeriová, f . Parma, P. Ploc
a O. Charvátová



mm * ; *

■î ^ ¿ ii

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



' ěě í s ě
ROČN ÍK 70 >  ZAŘ! 1984 +  Kčs 3,— Q  ÉM ÍJ



r 5 4 | » *♦ «. t(Kí  **í_ s  <m '.'■: ■

T r i  nejúspěšnější čs. reprezentanti lyžování v uplynulé sezóně 1983—84 při vyhlášení ankety Král - královna bílé 
stopy 1984 ve Vimperku. Zleva Květa Jeriová, Pavel Ploc a Olga Charvátová. — Příznivců lyžování každoročně přibývá 
a fronty na lyžařské vleky se prodlužují, jak ukazuje náš obrázek z Harrachova.



p s f I t íah o u Lyžaři plní usnesení VI.sjezdu ČSTV
Cv ■ «  • ěl  Téměř rok, který již uplynul od jednání VI. sjezdu ČSTV, nás nutí k ohléd-

I v  L  nutí za dosud vykonanou prací ve prospěch československého lyžování a k po
souzení úkolů vyplývajících ze sjezdových dokumentů, které před námi ještě 

áfe stojí.
VI. sjezd ČSTV provedl podrobnou analýzu dosažených výsledků a stanovil 

C I L L E R  nové náročné cíle a úkoly v oblastech upevňování nezastu-
“  d  I 1 ^ ^ .  pitelného místa tělesné výchovy a sportu v životě socialis-

O  Z K U Š E N O S T E C H  f  I tické společnosti, v rozvoji politické, veřejně prospěšné,
V I  H  tělovýchovné a sportovní činnosti členů a neorganizova-

Z E  Z O H  1 9 8 4  i Ě  ných zájemců, v aktivním ovlivňování životního způsobu,
I H  rozvoje osobnosti občanů všech věkových a sociálních vrs-
' £| Knl74l! tev a Úspěšné sportovní reprezentace ČSSR, vytváření prav-

TT- divého obrazu o naší socialistické vlasti v zahraničí a aktiv-
P E T  L E T  ního příspěvku věci míru a mezinárodního dorozumění.

° p p a u a  o o  Tyto ůkoly byty konkretizovány na podmínky českoslo-
S P  S K O K A N U  P R A H A 8 3  venského lyžařského hnutí a zapracovány do plánu práce

předsednictva VSL ÚV ČSTV a jeho jednotlivých komisí. Jsou průběžně zajiš- 
ťovány a je kontrolováno jejich plnění.

V oblasti masového rozvoje lyžování se podařilo ve spolupráci s národními 
Z A J Í M A V O S T I  svazy v letošní sezóně aktivněji ovlivňovat životní způsob občanů naší země,

-  zejména jejich získáváním pro systematické pěstování lyžařských disciplín
Z E  S V b  I A  organizovaným způsobem v lyžařských oddílech tělovýchovných jednot. Byla

značně rozšířena nabídka nejrůznějších přitažlivých a relativně nenákladných 
forem lyžařského rekreačního sportu a lyžařské turistiky. Síť veřejných lyžař- 
ských škol se rozšířila do dalších oblastí a středisek.

LYŽAŘSKO - TU RISTICKÁ AKCE VE  Předmětem podrobné analýzy bude požadované dosažení sportovní a eko- 
STOPĚ J IZ E R S K É  PADESÁ TKY PŘI- " ° ™ i,c.ké efektivnosti lyžařských soutěží výkonnostního charakteru. Nepo-

_ _ ' _ _ dari-li se mám dosáhnout, aby výkonnostní sport představoval dostatečný zdroj
LAK A KA ŽDOROČNĚ NA S 7 AR1 mladých talentů pro zařazování do základních článků vrcholového sportu,
V BEDŘICHOVĚ N ĚK OLIK T ISÍC  VY- budou perspektivně ohroženy cíle plánů přípravy československých reprezen-
ZNAVAČU LYŽOVÁNÍ. VELKÉ POZOR-  fantů na vrcholové světové soutěže.
NOSTI SE TEŠÍ KATEGORIE RODIN-  T.TV obia t̂Í n_Poli.tlc.koYýchovn? pr®c  ̂ P °stavi1 Pred československé lyžovaní

„ . „ . VI. sjezd ČSTV především povinnost dosáhnout v souladu se závěry XVI. sjezdu
NYCH P RISLU SN IK u A NECHYBÍ ME- KSČ užšího sepětí činnosti jednotlivých lyžařských oddílů se životem a potře-
ZI NIMI ANI M AM INKY SE SVÝM I  bami socialistické společnosti, s úkoly její výstavby, nutnost zabezpečovat
RATOLESTMI, JA K  UKAZUJE OBRÁ-  aktivní podíl členů lyžařských oddílů na plnění volebních programů Národní
ZEK NA TITULNÍ STRÁNCE  __ NA  fronty a rozvíjet angažovaný vztah všech lyžařů k uskutečňování sociálního

. ’ ; a ekonomického programu společnosti.
ZADNÍ S ÍR A N E  OBÁLKY FIN HARRI  Bezprostředně před politickovýchovnými pracovníky stojí úkoly ideově 
K IRVESN IEM I, KTERÝ PATŘÍ K BEZ- výchovné práce související s významnými událostmi letošního a příštího roku,
CUM SVĚTOVĚ ŠPIČKY. V LETOŠNÍM  zejména se 40. výročím vyvrcholení národně osvobozeneckého boje našeho lidu
Sy íZ O y É M  POHÁRU SK O N C II  TŘETÍ  a osvobozeni Československa Sovětskou armadou. Povinností všech lyžařských

_ - J pracovníků je vytvoření dobrých podmínek pro úspěšný průběh lyžařských
ZA SVEDY SVÁN ÉM  A W ASSBER-  spartakiádních soutěží, které již byly zahájeny Bílou stopou SNP za vzorného
GEM A NA ZOH V SAR AJEVU VYBO-  uspořádání a masové účasti.
JOVAL DVĚ BRONZOVĚ MEDAILE.  První etapou plnění výkonnostních cílů vrcholového lyžování byly náročné

oponentury plánů jednotlivých středisek vrcholového sportu, ve kterých jsou 
zařazeny lyžařské disciplíny. Na vysoké odborné úrovni byl komplexně po- 
souzen plánovaný podíl československé lyžařské reprezentace na plnění Inte- 

H  grovaného plánu přípravy na OH 1988. Sérií výcvikových táborů byla zahájena
H  MĚ 9 1 h L * J í  8  příprava na lyžařská mistrovství světa 1985, mezi nimiž má pro naše hnutí
■ L JB  mimořádný význam mistrovství světa juniorů ve sjezdových disciplínách, které

se uskuteční v Jasné. Očekáváme od nej statečný nástup mladé sjezdařské 
generace mezi světovou elitu.

Ročník 70 Číslo 9 Jedním z nejvážnějších úkolů vyplývajících ze závěrů VI. sjezdu ČSTV je
. v souladu s možnostmi československé ekonomiky vytvářet finanční a mate-

y ava es ío s ovens ý svaz e esne vy- riáln.ě technické předpoklady pro další rozvoj lyžařského sportu a především 

* ° ' I f 03 +~i 3 < nV1* yIT a V a 6̂ společenské a ekonomické podmínky pro zabezpečení masového rozvoje lyžo-
rf  a 01 e ov̂ . ‘ aS0ílf , . nS' x 6 vání. Úsilí tělovýchovných jednot, územních i vrcholných lyžařských orgánůxandr Zurman. Odborný redaktor časo- . . , Z .  J. . \ , . - , , .» J H . . .  . .

L  e proto smeruje ke zvyšovaní tvorby vlastních zdrojů, rozvíjeni hospodářské
puu jaros a v io usi i i re aí;cn činnosti a k poskytování placených služeb veřejnosti. Do popředí vystupuje
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, , ui .. .  J ~ť Ď T , _ ' nutnost dořešit problematiku cenove a dotační politiky související s provozemK. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- . . . . . .  . . .ť . . .  . . .. .  r  . . . J , , e  ,  „
i Tr, t~, „  A , „  , lyžařských zařízeni a postupné uplatnit nove principy v jejich hospodařeniland, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, J .. J * .. • .7 , , . . .  . .  ‘ \ - , , . .
r  m pr  r ivt “ w i Má” 7 p i* s CI*em dosáhnout vyrovnanosti jejich ekonomiky. Především je vsak nezbytné
ov,n afi d ! t **?' au u’ bez velkých slov prosadit v celém lyžařském hnutí hlediska vysoké spole-PhDr. ]. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel , a -
« , . , „ u r o o n   ̂ t censke efektivnosti a hospodárnosti.
ská i  Tel 23 14 88 4 Redakční uzávěrka- Všechny tyto úkoly dokáže československé lyžařské hnutí splnit jedině
, 1 ' tehdy, jestliže jeho řídící orgány všech stupňů dokáží soustavně zdokonalovatk 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází « . . .  v  J i , .  , x. \  P . .. ť „ . . . . . . .  .  . . , . ,  .
iednou za měsíc Vvtiskla Stráž tiskařské ridlC1 a «rgamzatorskou činnost a efektivne využívat její nástroje, kterými

, ' ,y ’ jsou především plán a rozpočet. S tím jde ruku v ruce nutnost zvýšit nárokyzávody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. ~ ... 3 MD ’ . , 3 .  . ,  ̂ . na rozborovou, koncepční a kontrolní činnost, na vyber, přípravu a roznus-
. ,  . . .   ̂ i . . . . . .  ._ ,f  . , lovani funkcionářských kádru a dosazeni zastoupeni clenu lyžařských oddílu

podá a objednávky přijímá každá adml- , . , , . , .  , ,  . x p_ , .  3
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- v ™ z k° duPcn:h funkcích v okresních a krajských výborech ČSTV.
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- V zásadě je možno konstatovat, že Svaz lyžování ÚV ČSTV, jeho vrcholné, 
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod územní a odborné orgány, tělovýchovné jednoty a lyžařské oddíly udělaly prvé
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, kroky v realizaci závěrů VI. sjezdu ČSTV a vytvořily si tak východiska k je-
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla jich splnění. Pro další práci ve prospěch československého lyžování jsou tyto
byla 1. srpna 1984. Neobjednané pří- závěry základní směrnicí.
spěvky se nevracejí. PhDr MIROSLAV HANÁK
ISSN - 0323 - 1445 předseda organizační komise VSL ÚV ČSTV

1



Druhá rebelie sjezdařů i j 5 á
V Malbunu v Lichtenštejnsku se letos v březnu sešlo osm prominentních 

sjezdařů v čele s Franzem Klammerem a Conradinem Cathomenem a založili m -  Ä Ä J i l i
zájmové sdruženi, jelioz cílem nia být zlepšeni situace ve sjezdu, aby byl opět y  
zajímavým závodem pro diváka. Naznačena byla i cesta, jak toho docílit: pro- 1
píijčit jezdciim a trenérům větší kompetenci v oblasti organizace závodu. Spe- 
kuiace napovídá další etapu: vytvořit ze sjezdu konkurenční podnik soutěži
o Světový pohár, rozuměj — vytvořit profesionální sjezdové turné. S tímto |
záměrem koketuje již čtyři roky několik špičkových jezdců a někteří jejich n H H B  É Ě ‘- . .
trenéři. Předseda komise FIS pro SP Serge Lang označil požadavky malbun- 1 ■«’’ -V.':
ské skupiny za malou rebelii. Svou zprávu o schůzce sjezdařů, zveřejněné ■ ■ Í C I S P Š
v curyšském deníku, nadepsal: Klammer a Cathomen zamýšlejí založit 
profi-cirkus.

Závodní sjezdový sport vrcholové vody i soutěž budou průběžně výhod- ■, r fn|R;'Lj% |í
úrovně je úzce spjat s výrobou a ob- nocovány, na konci sezóny bude vy-
Chodem a v posledních 10—15 letech hlášen vítěz. ..... ,
dal v zemích kapitalistického světa R^ sai} J ranz Klam m er patři k nej-
do pohybu neuvěřitelné finanční pro- DRUHÁ REBELIE zkušenějším  sjezdařům světově špičky
středky. Profesionální rysy, typické
pro současný závodní sjezd, sice po- Zájmové sdružení, ustavené v Lieh- — zvýšit atraktivnost závodů ve sjez- 
mohly dosáhnout výkonnostní úrovně, tenštejnsku, se k myšlence z roku du> CQg vyžaduje přímý kontakt
překonávající nejoptim ističtější oče- 1980 vrátilo v nepatrně pozměněné závodníků resp. trenérů s televiz-
kávání, zavinily však také, že se stal formě. Oč konkrétně jde? ními praC0Vníky při rozhodování
oblastí neustálých změn a experimen- z dopisu PIS, rozeslaného 18. 4. 0 rozmístění televizních kamer po
tování, v soutěži o SP pak především *. r- všem národním svazům vyplývá: sjezdové trati,
jejího vyhodnocování. Dynamika změn, ®. FiS neobdržela žá.dnou oficiální _  docílit zrušení, bude-li třeba, před-
v posledních třech letech poněkud zprávu o založení a složení nově ústa- píšu o minimálním výškovém rozdí-
přibrzděná, je jednou ze směsice pří- vené skupiny sjezdařů ani o jejich za- lu gOO m pro sjezdové tratě a tak
čin, které vnesly mezi závodníky a měrech a cílech; umožnit elim inaci plochých úseků
trenéry na jedné straně a federaci z jm ych, federaci dostupných pra- tratě např. horní části sjezdovky
s jejím i odbornými komisemi na stra- menů, podává FIS členským svazům v Aspenu.
ně druhé, značný neklid konfliktní tyt0 další informace:
povahy. ® z iniciativy Waltera W olfa, býv. j SOU CjLE SDRUz ENj r e á LNÉ?

sponsora automobilových závodu for- J
p r v n í  r f b f t t f  mule 1 a v úzkém kontaktu s nově - . - .
PRVNÍ REB EIIE založenou společností kabelové tele- - Zvu™ a Jména osm, zakladateli,

Na sklonku sezóny 1979—80 pře- Vize v NSR se 27. 3. 1984 sešla rela- z im o v é h o  sdruženi představuji sou-
kvapila lyžařskou veřejnost a také tivně malá skupina sjezdařů v Malbu- m ■ ®
federaci zpráva, které se dostalo nu v Lichtenšteinsku a rozhodla se v neJdodnotnejsi sjezdové disciplině,
značné Dublicitv že někteří šničknví . .... . , „ . . . v závode ve sjezdu. Neúčast těchtoznačné^ publicity ze neklen  špičkoví zalozit zájmové sdruženi — mezina- ■ d ü soutgzl Q S P bv nutně vedla
závodnici se svými trenéry, spolecne d f fpdprapi 7ávndníků vp „ iP7du. ezacu v soutěži o s ť  ny nutné veata
s výrobou a obchodem, financující ly- rodm J ederaci závodníku ve sjezdu, k výtvorem konkurence, se všemi du-
žařské svazy v alpských zemích za- 9  Pntom m  dyli: z Rakouska Klam- sledky z ní vyplývajícím i, zejména také
mýšlejí zavést novou formu soutěže mer, W eirather, Stock — ze Švýcar- proto, že by se sdružení rozšířilo
— Velkou cenu sjezdu. Představa ska Cathomen a Räber — z Itálie Mair o další jezdce, pokud by to pro ně
o ní byla prostá: na tradičních sjez- a z USA otec olympijského vítěze 1984 dylo finančně atraktivní. Naproti to-
dových tratích, např. v Kitzbtihelu, ve Billa Johnsona. Todd Brooker z Kana- mu_  Pr?^i‘ <í ir^us„ sí®zdařů musel 
Wengenu, Sv. Antonu, Schladm ingu, dy prý telexem oznámil, že se připo- p0Čít^ os , vážnými překážkami:
Grödenu a Garmisch-Partenkirchenu juje; FIS bade s,v,e monopolní postave-
, ,  ̂  ̂ ,  ni energicky obhajovat — napr. dis-
budou postupné z víkendu na víkend *  neoficiální cíle sdruženi: tancováním nejen jezdců, ale také po-
uskutecneny dva závody ve sjezdu. dosáhnout primy vliv na volbu sjez- řadatelů a to pro jakoukoli činnost
Půjde prakticky o sjezdové turné, ne- dových tratí pro závody v progra- která by nebyla podnikána v režií
soucí název Grand Prix ve sjezdu. Zá- mu SP, FIS. To lze nepřímo vyčíst i z cito

vaného dopisu FIS;

É
e televize bude druhou vážnou ob
tíží. Vzhledem k tomu, že závod ve 
*  sjezdu se těší n

 ̂  ̂  ̂ v̂  alpských zemích, musely by pomo-



| v  Le t m ý  k ilo m e t r
na t r a v é
také na válečkových lyžích na trávě.

Am eričan Bili Johnson překvapil vítězstvím  ve sjezdu na ZOH 1984 v Sarajevu  Tento závod pořádá západoněmecký
lyžařský klub TSV Owen na Steilhan-

FIS O Š A N C ÍC H  spěch technických disciplín na úkor § u- Rekordní rychlosti jsou vedeny od
S1-ezc[u roku 1973 a prvním rekordmanem byl

Na schůzce v Lichtenštejjtóku prý ' Neui lvu,e proto, že specialists ve Francouz Richard Martin výkonem
nebylo vysloveno ani slovo o záloze- , d ^  *  £a; u fe dkládaji rflz.  61,017 km/h.
m závodního prof.-turne. FIS vsak je ,/  ka ,'a , pMnl nebť0 požadavJk£l za.  V průběhu deseti let se podařilo 
přesvědčena- ™  právo prof.-turne je m - k% ^ kání práva podílet se na nejlepšlm lyžařům v této disciplině
konečným cílem sdruženi. Obecne ma rozhodovSní na všeť c0 ťse zavodu ve zlepšit rychlost o více než 25 km/h.
federace za o, ze šance sdruženi jsou sjezdu týká. Potud by nebylo co vy- ^ h l e d  dalších rekordmanů: 1974
relativné m ale, zejmena v Evropě, kde 1 FIS T chovaném dopise Albrecht Waldboth (Itálie) 70,313
ti-adice a prestiž klasických sjezdu '  odhadla, kam mají km/h, 1975 Francois Aubert (Francie)
Hahnenkammu Lauberhornu a Kan- é Mťalbunu namlfen’0 _  k sjej .  73,409 km/h, 1976 Robert Liebhardt
daharu mají hluboko zapuštěně koře- dovému proI1. clrkusll. Rakušané pfI (NSR) 77,854 km/h, 1977 Robert Lleb-
ny. Nebezpecnejsi je situace v Severní ,m p£kusu s]ezdafii před čtyřmi hardt 81,081 km/h, 1978 Josef Kobler
Am ence kde minimální vyskovy roz- J  oznťa£m  jejich počínáni pravým (NSR) 83,487 km/, 1982 Erwin Gansner
díl trati byl vždy problémem a kde jm /nem: zl.adoV „ a  závodním sjezdo- (Švýcarsko) 86,882 km/h.
mnoho středisek muže by zaintere- J,ém Pokas 1964 ]e em \nent,  V Evropském poháru ve slalomu na
sovano na krátkých, diváckých sjez- ním „ebeznečím  Závod ve siezdu bv trávě v s t- Corona zvítězil Švýcar
dech. V závěru citovaného dopisu FIS vzoru geattieho profesionální ligy Richi Christen v čase 1:10,15 (35,12 a
vyslovil předseda FIS Marc Hodler J  spojených státech nastoupil c e s ií 35,03] před Rakušanem Spinkou
svůj osobni zaver: „Musíme urychlit y p 1:11,08 a svým krajanem Gansnerem
naše snahy po získám více zajima- show byznysu se všemi znaky prote 1:11,37. Čs. závodník Lubomír Masár
vých a technicky obtížnějších sjezdo- sionálmho podniku. Výroba a obchod z Piešťan obsadil šestnácté místo za
vých tratí.“ ky převzaly financování mimořádných 1 :16 ,47. Ze žen byla první Rakušanka

nákladů, jejich vliv na vývoj sjezdo- Ingrid Hirschhoferová časem 1:16,97
ZÁVĚREM vého sportu by stoupl, vliv federace následována Italkou Valtovou 1:20,13.

Dosavadní návrhy sjezdařské špič
ky a některých trenérů vypadají na m  *fp mm F - i  ■ ■
prvý pohled jakoby byly motivová- dg|h|&
ny snahou pomoci sjezdu, závodní tidĚSP**''
disciplíně, která z mnoha důvodů se ^ ř ‘ - í  r j f e
již několik let nachází v jakémsi kri-
zovém stavu. Prvním velkým viníkem | H V  1 P  :’W
na tom i o s i avu jo nxt rámu í spori a  I ¡za 
ce, která ovlivnila vývoj celého sjez-
doveho sportu. Hlavni motivaci spíc- maás I jj&JIĚ
kových závodníků a jejich trenérů je n f t  4jj? i . ifß • ¡¿í-'
dosáhnout maximální výkonnosti v jed- ' ^
né disciplíně, spojované zpravidla se / I f f  |  i» ' J m j 5
spekulací na získání materiálních vý- ■ ' |ě
hod. Tuto skutečnost nelze z úvah |  L
o současném stavu závodního sjezdo-
vého sportu odloučit. Pokud jde 1 ¡_ . Ě  w *  • * -W u B t tL  .  i*
o sjezd, je situace obzvláště vážná. iHp j j H H f  W  **  * *  ^
Nedostatek tréninkových možností, vy- ■ , , a -,'j/
soké rychlosti na perfektně úpravě- ™ :r; ?
ných tratích, podobných spíše drá- . ¡i 1 ' , ’  _!_H ' - - '
hám, ohrožená bezpečnost, vyvolaná v  l/ffi j, !'; . J j .' -~j
nadměrnými rychlostmi, učinily ze
sjezdu závod, který nakupil před sva- , ' , ~~,y ' 1-J jb.VrTfl-ISI^g f i p
zy, federaci a pořadatele závodů ne- :■"
málo problémů a obtíží. V nemalé '■ jm' . ' "l !g|gapwiw p  
míře se o tuto situaci postarala i sa- pji ¡>J|
ma soutěž o SP. Je obecně známo, že L' -
dosud všechny reformy vyhodnocová- Švýcar Urs Räber zvítězil v celkové klasifika ci sjezdařů Světového poháru 1984 
ní soutěže byly koncipovány ve pro- a získal malý křišťálový glóbus

3



ČO N O V É H O  VO FIS?
Celoročně organizačně a tréningová práca lyžiarov je už neodmyslitelná. Počet bránok v obrovskom slalome 

V zimě práce v teréne na sněhu a keď sneh zmizne vyhodnocovanie vykonanej Komisia alpského lyžovania navrhu- 
práce a příprava na ďalšiu sezónu. Nie je tomu inak ani v Medzinárodnej ly- .g stanoviť počet branok u obrovského 
žiarskej federácii FIS. slalomu na „minimum 12 %, maxi-

Signálom k startu do práce pre bu- lyží (je ich na svete celkom 4] majú mum 15%  z ^výškového rozdielu =
dúcu sezónu 1984—1985 bola pře budúcu sezónu už výrobu lyží pri- počet bránok“ . Má sa tým umožnit

pravená podlá starých noriem, mali stavitetom tratí obrovského slalomu 
Kalendárna konferencia FIS by sa novo schválené normy používat stavať tratě do šířky a čiastočne aj

, až v sezóne 1985—1986. rýchlejšie, aby rozdiel medzi slalo-
ktora sa konala dna 2. juna 1984 v ra- mom a obrovským slalomom bol vý-
kúskom Kitzbiiheli. Aj tentoiaz sa na gjitonen krok íodbruslovaniel raznejší.
i 1111 — | kalendarnu konferenciu
■ ■ i H b  zišl°  vyše 100 dele§ átov- Ako ie známe podlá terajších pra- Homologácia tratí
n  P H  Ak k tomu připočítáme, vidiel, je zakázané odbruslovať 200 m 7;a7Ciovvch discinlín
I  I  l i l  že počas kalendárnej pře cielom. Toto obmedzenie sa na- J y P

B  1 1  konferencie málo svoje vrhuje teraz zrušit. Tento návrh vyvo- Komisia FIS pre schvalovanie zjaz-
I I  A I  zasadnutie takmer 15 ko- láva značná diskusiu. Jedni tvrdia, že dových a slalomových tratí vydala už

L f  misií a subkomisi!, mož- sa toto obmedzenie v praxi neosved- d0sial' 2077 homologačných dekrétov.
Ij no naozaj hovořit o ,,ma- čilo, naopak iní su pre toto obmedze- ^ je v ôrri bomologácie novozave-

1-------------  lom kongrese FIS". Po dl- nie, protože inak je nebezpečle koli- éh su . G1 tlet0 sa schvaIu, a
hých rokoch viedol kolendarnu kon- zn před cielom a potom obtiazne roz- . ,  T, ’ . . .
ferenciu FIS po prvý krát generálny hodovanie jury o diskvalifikácii. Na len provizorně Komisia na svojom z
tajomník FIS G. F. Kasper a přítomný svojom decembrovom zasadnutí bude sadnuti v Kitzbuheli rozhodla, ze sa
bol aj podpreďseda FIS Yoshiro Ito musieť předsednictvo FIS rozhodnut aj tieto tratě budá schvalovat ako
z Japonska. Na okraji kalendárnej s definitívnou platnosťou, ako to bude ostatně tratě s potřebnými administra-
konferencie sa uskutočnilo viacero v roku 1985. tívnymi náležitosťami. Nebudá sa ale
rokovaní medzi jednotlivými delegá- napr. automaticky schvalovat tratě
ciami, ako to už bývá zvykom a m ali Gundersenova metoda na MS pre S u p e r. Gi) ^toré sa postavia na
si čo navzájom povedať aj delegácie Združenárska komisia FIS a Rakás- zjazdových tratiach.
CSSR, Bulharska a NDR, aby P °kia  ̂ ky lyžiarsky zváz navrhujá, aby sa Švédsky člen tejto komisie E. Dahl-

T n h t e m r  M ožno0no7edar W ndeteg7 združený přetek uskutečnil na Maj- berg navrhol niekolko technických
problémy. Možno povedat, ze delega strovstvách světa v Seefelde Gunder- • • k nri srbvaiovaní tratí ako
cia nasho VZL UV ČSTV uspesne pre- senoVou metodou. Zdůvodňuje sa to 1 „ , if kinrá
sadila svoje termínové poziadavky. tým že takto Sa stává pre divákov naPr- merac dlzok s nitou, ktora sa

združený přetek ovel'a přitažlivější a P9 aase v terene rozpustí, u kazova e 
Nové stanovy FIS jeho priebeh a hodnotenie je podstat- dížok s pamáťou, merač sklonu s vý-

Počas kongresu sa zišla na svoje ne zrozumitelnejšie pre normálneho počtom stupňov a pamaťou a počí-
prvé zasadnutie aj pracovná komisia diváka, keď vlastně prvý pretekár, tačom a pod.
předsednictva FIS pod vedením před- ktorý v běhu dobehne do ciel'a, je ví- Ako vidieť len z krátkého výčtu no-
sedy Marca Hodlera, ktorej členom je f azom a odpadá čakanie na zložité viniek, FIS pracuje usilovné aj v let-
aj dole podpísaný delegát CSSR. __ vypočítávanie výsledkov po pretekoch. nom období.

Pro rokovame bol k dispozicii ? rvy v předsednictvo FIS JAN MRAZ
pracovny návrh ktory připravil sva - eie„  předsednictva FIS
ciarský odborník H. K. Stiffler. Ob- bonvan. 
siahly písomný návrh na viaceré změ
ny a ápravy v stanovách FIS, ktoré
spoločne spracovali dr. O. Kulhánek b w  w #

čo bolo kladné kvitované a předseda Olym pijská so lid ar it a  a beh na lyžích
FIS každá navrhovaná ápravu nechal l i l  ■
dokladné prediskutovať. Z pověření Mezinárodního olympijského výboru v rámci akce Olympijské

Komisia pracuje tak, aby do konca solidarity uspořádal Národní olympijský výbor Sovětského svazu ve dnech
novembra mohla připravit už prvý 25. června—1. července v Moskvě mezinárodní seminář k otázkám rozvoje
podkladový návrh pre rozposlanie výkonnostního a zejména vrcholového běhu na lyžích. Semináře se zúčastnilo
členským zvázom FIS k pripomien- dvanáct trenérů z těchto osmi zemí: Bulharska, CSSR, Finska, Francie, Itálie,
kám a dalším návrhom. Ako je zná- NDR, Polska a SSSR.
me kongres FIS, ktorý sa bude konat ’ ,
v máji 1985 v kanadskom Vancouveri, Odborným uspořádáním semináře technické vyspělosti vrcholových ly-
ako tzv. „štatutárny kongres“ , schválí byl pověřen moskevský Institut Je le s -  zaru-bezcu doplnene o filmy zabyva-
nové stanovy FIS na výchovy a sportu, kde na pnslus- jící se technikou běhu.

ných katedrách se konaly jednotlivé Na závěr semináře se uskutečnilo 
Obrátené poradie v II. kole skoku přednášky. Program semináře měl setkání s trenéry sborné SSSR, při

pracovní charakter, byl rozvržen do nemz byly diskutovaný otázky z tre- 
Navrhuje sa, aby na Majstrovstvách pgti dnů včetně prohlídky odborných nérského pohledu na bruslení, názor 

světa v klasických disciplínách v roku ]aboratoří Výzkumného ástavu vrcho- na skloubení vrcholových soutěží mis- 
1985 v Seefelde, sa pri sáťažiach iového sportu a návštěvy tréninkových trovství světa, Světového poháru, slo- 
v skoku skákalo^ v druhom kole zařízení pro běh v olympijském areá- žení reprezentačních družstev a dal- 
v obrátenom poradí a to bez obmedze- j u na Krylatském. ší. Každý áčastník semináře obdržel
nia účasti. Tento návrh sa odporáča Přednášky vedli současní přední od- diplom vydaný MOV — Olympijská
předsednictvu FIS k schváleniu. horníci jako například prof. Matve- solidarita a písemné zpracování jed-

jev, Ogolcov, Manžuson, Spiridonov a notlivých přednášek, z nichž zajíma-
Sírka skokanských lyží další. Z našeho hlediska bylo zajíma- vé z hlediska našich podmínek bu-

V súvislosti s vynikajácim i skokan- vé sdělení prof. Matvejeva z oblasti dou postupně zveřejněny. Za umož- 
skými výkonmi Nykánena a Weiss- teorie sportovního tréninku nazvané nění účasti na tomto semináři je nut- 
floga, ale aj dalších ,,1'ahkých“ skoka- Vědecká základna moderního systé- no poděkovat sekretariátu Ceskoslo- 
nov sa diskutuje o určení šířky sko- mu sportovního tréninku a rovněž tak venského olympijského výboru a vě- 
kanských lyží. Navrhuje sa ich šířku Systém analýzy sportovních výsled- decko-metodickému odd. ÚV ČSTV. 
znížiť z doterajších 115 mm na ků v běhu na lyžích od prof. Spiri- PAVEL ZELENKA
107 mm a aj maximálnu dlžku donova. Naši pozornost upoutal ze- metodik VSL ÚV ČSTV a
redukovat z 270 cm na 255 cm. Pre- jména pohled a názor prof. Manžu- BOHUSLAV RÁZL
tože však výrobcovia skokanských sova na hodnocení současného stavu trenér repr. družstva mužů

4



_ _ _ # •  p  s | I l  / v  • /  « n  r t  zlatou. Konkurence je stále siln ější a

Vybojuje Erika Hessova potřetí S P  ? " ° ^
■ ■ ■ ■ — Jak vypadá vaše příprava před

Dvaadvacetiletá Švýcarka Erika Hessová patří již několik roků k nejúspěš- závodem? 
nějším závodnicím světové špičky ve sjezdových disciplínách. Páté místo ve vstávám  nhvukle mezi 5 45 n 6 20
slalomu a sedmé v obřím slalomu na XIV . ZOH v Sarajevu bylo pro ni sice » zJ átku záuodu Po sn í.
zklamáním, v závěru sezóny však znovu prokázala, že je vynikající technic- . .. r , .. ,
kcu lyžařkou a podruhé zvítězila v celkové klasifikaci Světového poháru. Malé [ am a JS(> uull J  viinu /zz y  mezi 
křišťálové globusy vybojovala ještě v obřím slalomu a v kombinaci. tyčem i. Následuje prohlídka tratě a

před startem nejm éně čtvrthodinka
ÚSPĚŠNÁ BILANCE E. HESSOVÉ do své sbírky trofejí získala nějakou gym nastiky na rozehřátí.“

j ..... . , , , , „ medaili z m istrovství světa 1985 ve
Jeste ji nebylo šestnáct roku, když VaUeUině nejraději tu nejcennější -  ~  Kolik párů lyží potřebujete v se-

Erika Hessova vstoupila na scénu ' ' ' ' zóně?
Světového poháru 1977—78 a v nejsil
nější mezinárodní konkurenci ve sla- m  r  g p  1'-%  ̂ I \  ' pfe. ” Pro kQždou disciplinu nejm éně 
lomu v Berchtesgadenu překvapila s V \  r  IP Pět Párů• Pro slalom mám Rossignoly
šestým místem. První desítku ještě Ě Ě m Ě m f |  délky 190 cm , pro obří slalom 200 cm
uzavírala v obřím slalomu ve Water- k  Ž a pro sjezd 214 cm. Důležitá je přípra-
ville a v paralelním slalomu v Arose. ua pro závod, o kterou se stará
Na MS 1978 v Garmisch-Partenkirche- í  ?, m /̂ servisman Jeanpierre Ansermoz.

™ P ' ř „  v ° bÍ 4.Ú  dev-á,a.-, Y. ™ c" lku ' § # » , , *  f “  W  *  I?  Kliďasem  a v , o každé situaci, k le-1979—80 SP stala jiz čtyřikrát na - « P  WmM 1 _ , „ ^  , .. . , . . .  ' _
stupních vítězů, nejúspěšnější bylo m Ě S  re ^Pze potřebuji a laP j e připravit. Je
druhé místo v obřím slalomu v Limo- a H R  mužem na svém m ístě s dlouholetý-
ne. Ze ZOH v Lake Placidu si přivezla V | | g  41 ^ m m  mi zkoušenostm i a má zásluhy na
bronzovou medaili ze slalomu.  ̂ «rfrf | | | | |  mých dobrých výsled cích .“

v celkové klasifikaci se zařadila me- „ §|||| — Kde trávíte své volno?
zi nejúspěšnější lyžařky Světového ¿¡h P  l i j  „N ejraději doma, a to nejen v létě,
poháru, což dokázala i vybojováním W B ale i v zim ě, kdy také jezdím do En -
malého křišťálového globusu ve sla- Ç f o J *  1  W j M  W  gelbergu. Mám ráda klid a pěknou
lomu a třetím poradím v obřím sla- R K'Æ m M  mm , , , .
lomu. Závodní období 1981-82 známe- ' -  1 S R  T L  prir° du’ V letm m  ° M ob l navstevull
nalo její největší trium fy. Na MS - *' ™  ? * ■  tělocvičná vystoupení, kterým  se dři-
v Hausu/Garmischi získala tři zlaté Švýcarka Erika H essová, vítězka Svě- ve věnovali všichni moji čtyři bratři, 
medaile: ve slalomu, obřím slalomu a tového poháru 1984 ve sjezdových v současné době ještě dva. Dobrým  
kombinaci, zvítězila v celkové klasi- disciplinách tréninkem  je pro mne cyklistik a .“
fikaci a ve slalomu Světového pohá
ru, v obřím slalomu této soutěže 
skončila třetí. Operace kolena v další
sezóně ji nevyřadila z bojů SP. Udiví- m i n i o ' . ' ' .  .  .

le  i ï »  Œ u d«rn ÿé c , s r n ™  Blanka Paulu vitezskou na Grossglockneru
operaci. Ve Světovém poháru obsa- , ,  ,  _ „ , , ,  , , ,
dila třetí místo za McKinneyovou Závěrem evropské běžecke sezóny vaci svědky velkeho boje, letos byl 
(USA) a H Wenzelovou (Licht ) ve byl i letos jarní závod na ledovci pod také vysílán rakouskou televizí, 
slalomu jí však znovu patřilo prven- Grossglocknereni, který v kategorii Luszczek velmi dobie zná trasu, 
ství a v obřím slalomu byla čtvrtá žen skončil vítězstvím čs. reprezen- neboť se zúčastnil již několika roční- 
Letos podruhé vybojovala Světový po- tantky Blanky Paulů. V závodě mužů ků. Letos se sešlo na hromadném 
hár a vítězství v obřím slalomu a Jiří Beran obsadil druhé místo za Po- startu 850 běžců. Luszczek zvítězil
v kombinaci lákem Luszczekem. v čase 1:06:04,4 hod. s náskokem

V letošním ročníku Světového po- Dvacetikilometrová trať v nadmoř- 22,4 s před Beranem. Další tři místa 
háru E. Hessová zvítězila v sedmi zá- ské výšce 2200—2500 m na rakouském obsadili Rakušané Eder, Juric a Stad- 
vodech, třikrát byla druhá a jednou ledovci umožňuje každoročně koncem laker, šestý byl Jugoslávec Cerman.
třetí. Prvenství vybojovala ve slalo- května uspořádání tohoto zajímavého V závodě žen na stejné trati byla
mech v Kranjské Goře a v Mariboru, závodu. Při společném startu jsou di- první Paulů za 1:16,03 hod.
v obřím slalomu ve Val ď lsěre, Megě-
ve a v jasné, v kombinaci slalomu ř-.r . n .
v Sestriere a sjezdu ve Val d‘Isère a G r O Í 3 g t O C k n e r
ve Verbieru. 3 7 9 8  m

Čtrnáct medailí získala Erika I-Ies- -s ^  ^
sová na mistrovství Švýcarska. První -
— ̂ stříbrnou — v roce 1977̂  v obřím

Eri^ka ^  ó ^o ' ía rĉ ĉ

sezóně Í984— 85 ^Erika lh:ss()vá (h 1 ̂  ;pověděla: ^
„N ové závodní období bude velm i '

náročné. Ráda bych ve Světovém  po- Trať jarního běžeckého závodu na Grossglockneru v nadmořské výšce 2200 
háru zopakovala svůj letošn í úspěch a vž 2500 metrů

5



sdruženářů v Hamaní ' ^
Dvacet sedm trenérů závodu sdru- |# >1

zeného z třinácti zemí se koncem f§ »
června zúčastnilo mezinárodního se
mináře, který se konal v norském jf f  .
Hamaru. Jednání na semináři, zprávy p l|
z jednotlivých států a zájem norských 
trenérů potvrdily zvyšující se popu
laritu této náročné lyžařské disciplí
ny. Přispělo k tomu i založení Světo
vého poháru.

Mezi účastníky byl i čs. mistr světa Bruslení se stalo významným technickým  prvkem běhu na lyžích, jak to potvr- 
1970 v závodě sdruženém Ladislav zuje záběr z letošn ího jiná le Světového poháru sdruženářů na Štrbském  P lese.
Rygl, který v současné době působí Proto se o něm také hodně hovořilo na mezinárodním semináři trenérů v nor-
jako trenér v SVS-M ve Vrchlabí. Se- ském  Hamaru
mináře se zúčastnil také předseda ko-

w í m b u ^  hmotě), ale i na sněhu, speciální pří- -  V přípravě reprezentantů jednotli-
šenostech z prvního ročníku Světové- pravý bym mane, ale velice va i ni vycr z r n i l i ,  a i j Ý , H

ho ooháru sdruženářů o ořÍDravách s důrazem na špičkovou výkonnost. vodníku je mnoho íozdilnosti.
ZOH 1988 v Calgary a problémech se Poměrně malý je objem tréninku dy- V zasade se vsak da rici, ze vsich-
vzdálenostmi tr a t ila  můstků o MS namiky, rychlosti a síly v hlavním ni trénuji hodné a systematicky.
1985 v Seefeldu kde se závod sdru období. Využívají všech dostupných podmi-
žený má uskutečnit Gundersenovou Nor Per Inge Ree podrobně sezná- nek. V podstatě je to pochopiteh
metodou. Přednesl řadu podnětů zúčastněně tien eiy  s pnpiavou ne pro oze az z-i e
k dalšímu zpopularizování sdružené- yorského reprezentačního týmu na podmínky, m adi zavodmci pio-
ho závodu. Mezinárodní seminář tre- v Sarajevu. Hovonl o oigam zaci c nizcji iuz.no p iipi ~qc;R
nérů doporučuje, aby finále Světového výcvikových táboru a závodu repre- ejze ec y vs P° 21 P ’
poháru 1984—85 v Oslu na Holmen- zentacmch družstev i materiálním za- musíme hledat to co vyhovuje na-
kollenu mělo skokanskou část na vel- Velka individualizace tremn- sim prirodmm podmínkám a moz
kem můstku ku se projevuje zvlaste v přípravě nostem, priprave našich zavodni-

v klubech. V letním období převládá ků v mladším věku. Seminář však
BOHATÝ PROGRAM PŘEDNÁŠEK všeobecná příprava, v zimě je převáz- piinesl mnoho konkiétnícli piipo-

ně speciálně zaměřená. Důležitá je mínek, které po jisté úpravě mo-
V úvodní přednášce Nor Halldor kvalita tréninku v každém čase. Ree hou být důležité i pro nás.

Škard hovořil o technice běhu se za- ocenil vysokou systematičnost práce — Příprava většiny je směrována
měřením na bruslení, problematice norských trenérů a jejich velmi dob- k vrcholné výkonnosti na ZOH,
této techniky a jejího tréninku v prá- ré vztahy. Znamenaly v posledních pak na MS a teprve potom na
ci s mládeží. Seznámil účastníky čtyřech letech zlepšené výsledky nor- Světový pohár. Vzhledem k množ-
s praktickou ukázkou tréninkové jed- ských sdruženářů. ství soutěží a jiné periodizaci MS
notky. Soustředil se na rozbor těch- Fin Vesa-Pekka Sarparanta v zají- v budoucí době to nejsou věci jed-
niky běhu s ohledem na pokud mož- mavé přednášce zdůraznil, že pro noduché a vyžadují perfektní spo
no největší rychlost jízdy a ekonomi- Finy je nejlepší příprava v domácích lupráci všech, kteří přípravu zajiš-
ku pohybu. Zdůraznil, že speciální podmínkách. Nejvíce ze sdruženářů tují.
trénink nové techniky v Norsku za- světové špičky se věnuje přípravě bě- — Při současné vyrovnanosti se sta-
čali biatlonisté, po nich teprve spe- hu na lyžích, jejich absolvované ob- ví vysoko výborná běžecká výkon-
ciálně touto technikou a tréninkem jemy jsou nejvyšší. Zamýšlel se nad nost [při vyrovnanosti ve skoku
bruslení se začali zaobírat běžci. tréninkem skoku na hmotě a trénin- se přes „červenou čáru“ nedá to-
Bruslení není pohyb jednoduchý, jak kem skoku na umělé ledové stopě lik „naskočit“ jako naběhnout,
se na první pohled zdá. Složitost tkví v létě, nutnost střídání těchto pro- Stále platí, že sdruženář musí být
v mnoha bodech: postavení, poloze tě- středků. Podle Sarparanty největším velmi dobrý skokan a velmi dob-
žiště, rytmusu, směru odrazu, pohybu problémem v přípravě je sladění pří- rý běžec).
paží, postavení pánve a mnoha dal- pravý skoku a běhu. — Nepreferuje se tolik výkonnost
ších věcech, často v maličkostech od- Američan Steve Galskill konstato- v létě na dráze [i když špičky bě-
lišných pro jednotlivé závodníky. val, že hlavním problémem americ- hájí samozřejmě velmi dobře), ale

Zdůraznil hlavně problémy, které kých sdruženářů je cestování při dlou- komplexní připravenost na hlavní
se vyskytují při jednotvárném tré- hých vzdálenostech mezi lyžařským i sezónu a morální vlastnosti. Vy-
ninku: bolesti zad, bolesti v kyčli. Do- středisky v USA a mnoho zájezdů do užití techniky (video, kamery, roz-
poručil množství relaxačních cvičení. Evropy. Znamená to mnoho ztrátových bory atd.) je na vysoké úrovni. Fi-
Při předvedení řady cviků vyzdvihl dnů a nutnost aklim atizace. Střídání nanční stránka zajištění patří mezi
nutnost všestranné přípravy. Poukázal tréninku s větším množstvím dnů od- důležité.
na důležitost tréninku rytmiky, ryt- počinku při dobré metodice tréninku — Plánování tréninku je velmi důle-
mu jízdy a jeho střídání. Zdůrazňoval vede k úspěšným výsledkům. V zim- žité, ale velice časté jsou korektu-
i cvičení s hudbou nejen mládeže, ale ním období je převaha speciální pří- ry a změny vzhledem ke stavu zá-
i dospělých, významné i z hlediska re- pravý podobně jako u sdruženářů se- vodníka, momentálním schopnos-
laxace. verských zemí. Musí však být podlože- tem a podmínkám, ve kterých se

Trenér norských skokonů Ludvik na velmi dobrou přípravou všeobec- trénink koná. Vše směřuje k co
Zajc hovořil o analýze techniky sko- nou v letním období a získáním vyni- nejlepšímu využití času pro pří-
ku a nejdůležitějších faktorech. Ro- kající pohybové kultury závodníků. právu a špičkovou výkonnost. Pro
žebral problémy norských skokanů O přípravě sdruženářů NSR refero- nás je to velice důležitá věc hlav-
v olympijském cyklu 1980—1984. Se- val Hartmut Dopp. Rozebral komplex- ně v přípravě dospělých závodní-
známil účastníky semináře s vedením ně tréninkový program a skladbu vý- ků, kde asi se dopouštíme nejvíce
norského reprezentačního družstva, cvikových táborů a soutěží. chyb. Platí více, podobně jako
problémy s nominacemi spolupiáce _ _  _ v jiných sportech, využívání před-
s kluby atd. Norští skokani nejsou ZÁVĚRY PRO CS. SDRUZENARE
přáteli dlouhých výcvikových táborů _ . . J  .  ̂ '
stejně jako sdruženářů. Reprezentanti Trenér Ladislav Rygl z mezinarod- Problémy, i když luzného druhu,
měli poměrně malý objGm přípravy v g  ní ho semináře trenérů závodu sdru- jsou všude. Rozhodující j e ,  jak s e

speciálních prostředcích (skoky na zeného v Oslu udělal tyto závěry: kdo s nimi vypořádá.

6



V y t r v a l o s t  podle finské škol y
Finští běžci a běžkyně byli jako celek nejúspěšnější na Např.: Po rychlost 4,17 m/s (1 km za 4:00) =  100 °/o, Út 3,70 

XIV. ZOH 1984 — získali celkem 50 bodu do hodnocení m/s (1 km za 4:30) =  87 %, St 3,92 m/s (1 km za 4:15) =  
zemí, shodou okolností ženy i muži po 25 bodech. Na 93 %, Čt 3,33 m/s (1 km za 5:00) =  76 %, Pá 4,17 m/s 
tomto výkonnostním skoku se podílí řada faktorů. Hlavní (1 km za 4:00) =  100 °/o, So 3,70 m/s (1 km za 4:30) =  
trenér běhu Immo Knutsa připouští, že podíl na celkovém 87 %, Ne 3,33 m/s (1 km za 5:00) = 76 %. 
vzestupu výkonnosti finských běžců včetně široké zálohy V týdenním součtu je pak zřejmé, že v daném mezo- 
má nová organizace přípravy — individualizace tréninku, cyklu je 40 % týdenního objemu km běhu absolvováno 
podíl osobních trenérů a zavedený kontrolní systém. Za- v rychlosti 76 %, 30 % v rychlosti 87 %, 10 % v rychlosti 
jírnavé je, že Finové přistupují netradičně k rozvoji vy- 93 % a 20 % v rychlosti 100 %. Uvedené týdenní schéma 
trvalosti. je pro operativní používání sestaveno do praktických ta-

Rozvoj vytrvalosti finské školy využívá převážně sou- bulek s ukazateli objemu (km) a intenzity (čas na 1 km) 
vislou metodu, tj. déletrvající nepřerušované rovnoměrné na každý den (příklad viz v tabulce 1 ). 
zatížení. V přípravném období se počítá s každodenním Pracuje se s objemem 30 až 160 km týdně po 10 km a 
tréninkem podle zjištěného dosaženého stavu funkční při- s intenzitou 76 až 100 %. 
pravenosti se plánuje a volí postupně kroky zvyšování _  „  , . . .
zatížení. Funkční připravenost (úroveň vytrvalosti) se po- c ___________ ' - blc ~ ________________________________________
sužuje v zásadě podle času na 1  km, který je běžec scho-
pen absolvovat v setrvalém stavu. ° ^  ^  16

Setrvalý stav (steady statě), rovnovážný stav metabo- ' 5 5 5 30 34 43 51 55 60 64 68 68
lických dějů, znamená přizpůsobení krevního oběhu a dý- ~  " " " " '
cháni aktuálním nárokům pohybové činnosti, tj. do svalů Út 5 6 8 9 11 13 14 15 16 17 18 20 24 25
je krevním oběhem dodáváno tolik kyslíku, kolik ho vy- 4:45 21 29 38 43 52 62 67 71 76 81 86 95 114 119
žaduje zachování rovnováhy mezi aerobními ději ve t k á - ---------------------------------------------------------------------------------------
nich. Hranice výkonu organismu pro práci v setrvalém St 4 5 5 6 6 7 8 10 12 13 14 15 16 16
stavu je u trénovaných osob kolem 100 W, u velmi výkon- 4:30 18 23 23 27 27 32 36 45 54 59 63 68 72 72
ných sportovců 150—200 W. Při překročení této h r a n i c e ______________________________________________________________________________
(při vyšší pohybové intenzitě činnosti) není již kryta ve 5 7 8 11  14 16 18 20 20 22 23 25 27 30
svalech potřeba kyslíku, podíl aerobního metabolismu na 5^5  26 37 42 58 74 84 95 105 105 116 121 131 142 156
výkonu se zmenšuje a naopak nastupují anaerobní p r o c e s y ________________________________ _____________________________________________
a činnost je nutno přerušit nebo snížit její intenzitu.

Cas na 1 km se vypočítává z kontrolního terénního běhu V t „  „ }  ,  ~  r 2 r « r r
na 10 nebo 20 km, přitom se vychází z předpokladu, že ^-15 13 21 21 25 30 30 34 43 51 55 60 64 68 68
daný úsek se při rovnoměrné rychlosti běží v setrvalém
stavu (úsek této délky nelze běžet vyšší intenzitou). Kon- So 5 6 8 9 11 13 14 15 16 17 18 20 21 22
trola se provádí opakovaně na konci každého čtyřtýden- 4:45 24 29 38 43 52 62 67 71 76 81 86 95 100 106
ního cyklu a dosažený čas v propočtu na 1 km je v y c h o - ---------------------------------------------------------------------------------------
diskem ke stanovení pásma intenzity zatěžování (rych- Ne 5 7 10 13 l i  17 20 20 22 25 30 30 30 35
lostí běhu) pro následující tréninky. Rozlišují se pásma 5:15 26 37 53 58 79 99 105 105 116 131 156 156 156 184
časů na 1 km v setrvalém stavu po 15 s. ______________________________________________________________________________

Ve stavbě tréninku se prakticky opakuje týdenní sché- týdně
ma zatěžování (obr. 1). Jeho charakteristickým  rysem je km 30 40 50 6Q 7Q g0 gQ 100 110 120 130 140 150 160
vlnovitý průběh změn objemu a intenzity: ____________________________ __________________________________________________
např. týdenní objem 100 km (obr. 1 ) je rozdělen. . n„  ,
Po 10 km (10 % týdenního objemu km ), Út 15 km (15 % Napr. pri týdenním objemu 80 km se v Po běhu / km 
týd. obj. km ), St 10 km (10 °/o týd. obj. km ), Čt 20 km v aase 30:00, tj. 1 km za 4:15.
(20 0/0 týd. obj. km ), Pá 10 km (10% týd. obj. km ), So Rychlostní pásma představují stupňované požadavky na 
15 km (15% týd. obj. km ), Ne 20 km (20 0/0 týd. obj. km ). organismus ve smyslu zvyšování intenzity zatížení (ta- 

Zmšnám objemu odpovídají i změny intenzity zatížení, ^ulka 2). 
větší tréninkový objem je běhán nižší rychlostí a naopak. Tabulka 2 — Týdenní schéma rychlosti běhu (1 km).

_________________  ° BJEM Steady p{) Qt st č t Pá So Ne

I
 statě

krni Po Út .St Čt Pá So Ne
denně__________________________________________ hdné 3 : Í.5 3 : 15 3 : 45 3 : 30 4 : 15 3 : 15 3 : 45 4 : 15

2 0 ___________________ A- ------------- - y — 100 3 : 3 0 3 : 30 4 : 00 3 : 45 4 : 30 3 : 30 4 : 00 4 : 30

f \  3 : 45 3 : 45 4 :1 5  4 : 00 4 : 45 3 : 45 4 : 15 4 : 45

km. 15 S T /  4 : 00 4 : 00 4 : 30 4 : 15 5 : 00 4 : 00 4 : 30 5 : 00

1°  50 4 :1 5  4 :1 5  4 :4 5  4 :3 0  5 :1 5  4 :1 5  4 :4 5  5 :1 5

5  30 4 : 30 4 : 30 5 : 00 4 : 45 5 : 30 4 : 30 5 : 00 5 : 30
3 — ^ ---------------------------------------------  4 ; 4 5  4 ; 4 5  5 ; 1 5  5 . q o  5 : 4 5  4 ^ 5  5 : 15 5 : 4 5

%,ýdennih~ —  J 10 I 2J ; 10 20 100 5 : 00 5 : 00 5 : 30 5 :1 5  6 : 00 5 : 00 5 : 30 6 : 00
objemu km- • , -----------------------------------------------------------------------------------------

in t e n z it a  ;■■■■ V přepočtu na rychlost v m/s lze rozpoznat racionální
_______________________________________________  plánování diferencované intenzity zatížení podle d

ného stupně připravenosti. Např. v nejnižším pásmu — 
čas rychlost steady statě 5:00 — se běhá nejvyšší rychlostí 3,33 m/s

naikm běhu (nejnižší 2,77).
V průběhu několika týdnů se uvedené rychlostní sché- 

4.00 4,17 ma opakuje až do následující kontroly, v tomto období se
4 : 1 5  392   —fq--------- X - J r -------------- 70/0 postupně zvyšuje týdenní počet km. Podle dosažených

/ 0 3?0 _____  /  \ _______ !_13% změn (propočet času na 1 km v setrvalém stavu z 10 až
7  " 20 km) se buď přechází do vyššího rychlostního pásma

^  o nebo je třeba v daném pásmu setrvat nadále.
5:00 .3 ,3 3 -------------------  T 2'1 'r | I při možných kritických výhradách je popisovaný

--------- ----------— —L---- — —------ -------——i—— 1_. i systém rozvíjení aerobní vytrvalosti příkladem aplikace
Obr. 1: Schém a změn objemu á  intenzity v týdenním  tré- zásad řízení. PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL, CSc.

ninku  ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



V ý z n a m  re g e n e ra c e  sil 

v tré n in k u  v rc h o lo v é h o  b ě žc e
Běh na lyžích je sportovní disciplí- definuje regeneraci sjl ve své práci Až na poslední bod jsou všechny 

nou, kterou známe ve dvou základ- takto: „Regenerace sil sportovce je regenerační prostředky velice podrob-
ních formách — rekreační a závodní. biologický proces, který má za úkol ně a odborně popsány ve zmíněné
V tomto článku se zabýváme problé- vyrovnat a obnovit přechodný pokles publikaci. Proto je zbytečné, abych
mem, který úzce souvisí se závodním funkčních schopností organismu. Je se k těmto problémům vyjadřoval,
lyžováním vrcholového sportovce — to i proces společenský, jehož garan-
regenerací. tem je ČSTV, neboť nejde o proces lé- Výživa sportovců

Běh na lyžích zaznamenal v posled- čebný.“ Tréninkové postupy a vrcho- výživu sportovců nesmíme v žád- 
ním. desetiletí jak ve světě, tak ove sportovní vykony sê  mnohdy po- némy přípaJ g podceňovat. Jen plno-
v ČSSR velký výkonnostní vzestup h y ju ji na hiam ci tun cmch^ sc op- hodnotná výživa zajišťuje sportovcům
u mužů i u žen. Toto tvrzení nejlépe nosti lidského organismu Muže snad- jejich  or^anismuJ rovnováhu, zdra- 
dokazuje velký vzrůst průměrných 110 d? ]l1: k p iekiocem  teto hranice a yí a Výkonnost. protože neexistuje
rychlostí v m/s ve všech kategoriích k poškozeni sportovce. Regenerace sil žadna R e á ln i“ potravina obsahující
a na všech tratích. Co tento rozvoj v treninku a po závode je součásti všechny životně důležité látky ve
nejvíce ovlivnilo: tělovýchovného pedagogického proce- ávn| m měru musíme prosazo-

- z  původního sezdnnlho sportu vat výživu v znsndě všestrannou. Kaž-
s minimální či malou letní přípra- , , , 7 .  E ’ p dý trénink sleduje určité cíle. Účel-
vou se stal sport s náročnou celo- c e,!b! ,  p o iy . 0V ? ? , s 1. ]1' . , ,  . ným složením stravy lze k jejich spl-

roční přípravou, * L í  P° dStatně přiSpět- Přit0m hraie
-  znalost fyziologických procesů nQf livých obdobíCh§ metody regenera- roli nejen přívod hlavm ch „živin> ale

ovlivňujících výkon umožňuje kva- y regenerační n ro stře d k / se no- 1 dostateoný Přlvod vitaminu, nerost-
litnější přípravu pod vedením kva- , sn a rege c P ° s y, p ných látek a dostatečného množství
lifikovaných trenlrů, £ 2 *  “ s ^ u S c i "S .  ré “ M ^ n ín t předpokladem pro

-  na přípravě se podílí nejen závod- ’ rač’ní Drostředkv a D ‘stUDV Dři vytváření správného způsobu stravo-
ník a trenér, ale i mnoho dalších 9§e „ia c , 1 p ,0b. . ,y po, p.y p vání je zajištění rovnováhy mezi po-
odborníků, kteří tvoří vědecké ° bnove 51.1 T Í ' 3l° vyab s p o ] ^  třebou a jijím  krytím, tj. mezi výde-. .  ’ dané vědeckotechnickým  oddělením .____„
tymy, ú v  ČSTV Regenerační nrnstředkv dělí jem a Prllmem energie. Sportovec

-  došlo ke zlepšení lyžařského vyba- náJ L Í K s k u n  n nemůŽ9 po delší dobu P °dávat větší
vení, d? E s*e.  apc cn J r up11?- . . výkon, než na jaký mu stačí přívod

-  neustálý vývoj techniky běhu na a) P,' f ratl v pnpl'a',e na sportovni energie organismu.
lyžích, , , „ y , oa’ - „ , , Možný výkon =  mobilizace energie

-  zkvalitnění úpravy stop, b) Pohybova cinnost v regeneračních z potrayy ya zásob sportovce. Energe-

-  častější zařazování regeneračních , R ° d a Pfakn Drostředek regenerace tická sPotřeba. a energetický obsah
prostředků pro obnovu sil vrcho- * g potravin se uvádějí v kaloriích (cal).
lového sportovce, H1 ' „ Spálením 1 g glycidů nebo 1 g bílko-

-  kvalitnější výživa sportovce. d ) Masaz jako regenerační prostře- vin získame 4,1 cal a spálením 1 g
Právě posledními dvěma problémy dek 11 sportovců.  ̂  ̂  ̂ tuků získáme 9,3 cal.

se chci zabývat. e ) Sauna jako^ regenerační prostředek p^j krytí energetické potřeby nezá-
u sportovců. leží jen na množství strávených po-

Základní problémy regenerace sil f) Světlo jako regenerační prostředek travin, ale i na jejich složení. Potra-
Thrp-li závodník dosáhnout úsDě- U sP °rtovců- viny nemají jen rozdílný obsah tří zá-

chů musí vydížet náročnou, dlouho- g) ^ P l °  jako regenerační prostředek kladních živin, ale obsahují také roz-
dobou, cílevědomou přípravu nejen u s p o ř t e ™ .  d in e  množství vody a nerostných la-
fyzicky a psychicky, ale i zdravotně. h ) Dalsl regenerační prostředky u tek. Energetická potřeba sportovce je
Musí počítat s tím, že se často dosta- sportovců, kam patři výživa a stra- závislá především na jeho tremnko-
ne až do stavu značné únavy, která ! a sportovců, vitaminy, pitný re- vem zatizem. Cim více tréninkových
je spojena s nepříjemnými pocity. zim sportovce. jednotek se uskutečni v určitém obdo-
Že se tyto nepříjemné pocity dosta-
vují i v průběhu závodu je logické, -tabulka
uvědomíme-li si obtížnost sportu a ~  ~  —' ~  ~  ~  “  ~  “ ”
maximální volní úsilí jedince během __________________ chůze chůze chůze beh beh beh beh pádlováni
závodu. Frekvence i náročnost trénin
ků neustále stoupá, čímž stoupá i úna- rychlost m/s 1,66 1,95 3,1 4,2 5 5,4 1,25
va. Únavu lze chápat jako d ů s l e d e k ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
psychofyzické zátěže, kde dochází chlost km/hod 5>7 7 11 15 18 19,5 5,7
k postupnému ubývaní výkonnosti. Je 1

závislá na zdravotním stavu sportov- \ 7 ^  : 7 . .. , ,
ce, na druhu a kvalitě sportovní čin- stručná char. volná ostrá m3x-. turistické
nosti a na prostředí, v němž se čin- sport, činnosti_______________________ 0102113________________________________________ na iece
nost děje (Javůrek, 1981], K odstra- onorootiriřá
nění únavy a obnovení fyzických spotřeba b,b8 8,8 P2,P 2b’2 2,8b
i psychických sil se děje regenerač- -------- ___!----------------------------------------------------------------------------------------------------------
ním procesem. Čím rychleji se nám ~  , , ' T-  J T~,
podaří odstranit následky únavy ______________________________ beh na lyžích plavaní_______________P^vam
z předchozí sportovní činnosti, tím
dříve můžeme zařadit další kvalitní rychlost m/s ____  2,2 3,8 4,2 0,33 0,8
trénink. Čili rychlá a úplná regene- __________________________________________________________________________________________________________
race je nutná pro plnění současných , . cn , .
náročných tréninkových úkolů vrcho- rychlost km/hod 8 13,5 15 20 m/min 50 m/min
lových sportovců. Podcenění regene- ------- 3—3------------------------------------ ------------------------------------------------------- 3— —-------
račních pochodů vede často ke zdra- stručná charakt. rekreač. téměř
votním problémům, které vyřazují sport, činnosti ________ _________ max. rychl.
sportovce na kratší či delší dobu ne- H
jen ze závodní činnosti, ale i z trénin- t g , . C 12 15,5 16,8 4,4 10,3
kového procesu. MUDr. Javůrek, CSc., ' 1 _______________________________________________________________________________________________

8



bí, oč vyšší je tréninkový objem a nu ve svalech je i předchozí zatížení. může být objem potravy malý a také
čím intenzivnější je trénink, o to vět- Při optimálním zatížení a odpočinku práce trávicího ústrojí je úměrně niž
ší je energetická potřeba. Výši ener- dosáhneme v zásobě svalového glyko- ší. Potrava bohatá na tuky vysoce
getické potřeby při tréninku samo- genu superkompenzace, tj. dostává- sytí, takže lze s relativně menším
zřejmě ovlivňuje řada dalších fakto- me se nad úroveň původního množ- množstvím a s nepříliš zatěžujícím i
rů, např. stav trénovanosti, teplota ství. jídly vystačit po celý den. Důležitá je
prostředí, vnější vlivy („rychlý“ a K obnovení vyčerpaných zásob gly- i chuťová přitažlivost většiny pokrmů, 
„pom alý“ sníh, rovný či kopcovitý te- kogenu je třeba vzhledem k dnešní Odborníci považují za optimální množ-
rén) atd. tréninkové frekvenci ve sportu po- ství tuků 20—30 % celkového kalo-

Spotřeba energie na 1 kp tělesné měrně dlouhé doby. I když rozhodu- rického příjmu (což se značně pře-
váhy za 1 hod. při některých spor- jící část resyntézy se uskutečňuje již kračuje).
tovních zatíženích (podle Gráfeho, v prvních hodinách po zatížení a při Při normálním či déle trvajícím  a
Jakovleva), které používá lyžař-běžec malém vyčerpání je resyntéza úkon- málo intenzívním zatížení dává sva-
v průběhu celoroční přípravy (tab. 1). čena během jednoho dne, trvá při lová buňka přednost volným mastným

Vysoká zatížení (jak co do rozsahu, značném vyčerpání úplné obnovení kyselinám před ostatními živinami. To
tak co do intenzity) přinášejí s se- výchozího stavu 2—3 dny. Z toho vy- znamená, že výdej energie je převáž-
bou nejen zvýšenou spotřebu energie, plývá, že nová zatížení absolvovaná ně kryt zužitkováním tuků. Organis-
ale snižují zřejmě také chuť k jídlu. v tomto období mají horší výchozí si- mus se tedy při každodenním zatížení
Důsledkem je i pokles tělesné váhy. tuaci se sníženou schopností mobili- snaží získávat energii tímto způsobem
Proto se odborníci domnívají, že zá- zace, zároveň hrozí nebezpečí stále co nejdéle. Čím vyšší je trénovanost,
sadně nestačí vzniklou kalorickou po- většího snižování zásob glykogenu, tím vyšší může být intenzita, při kte-
třebu právě jen pokrýt, ale je potřeba nastupuje-li další zatížení při ještě ré je to ještě možné. Schopnost vy-
nabídnout organismu v rámci denní neúplné resyntéze. Místo vzrůstající užívat při látkové přeměně převážně
výživy určitý kalorický nadbytek. Kaž- superkompenzace se dostavuje stav tuků i při zvyšující se intenzitě zatí-
dopádně je potřeba hlídat váhu. „vleklého zmenšování zásob glykoge- žení je tedy i známkou trénoyanosti.

Při vyšších intenzitách činnosti pře- 
. , chází organismus od spalování tuků

Vyznám přívodu glycidu pro výkonnost na spalování g lycidů (hlavně glyko-
— genu"). Způsobuje to nízká účinnost
¿ A M £ h N l  spalování tuků ve srovnání s glycidy.

------------ .--------------- _ _  Strava bohatá na tuky však velice
Spotřeba alykoqenu nepříznivě ovlivňuje dosažení indivi-

duálního vrcholného sportovního vy- 
/  \  kónu, k němuž je trénink převážně

Při bohatém Při nedostatečném zameřen. Pokusy témei vždy proká-
přívodu glycidů přívodu qlycidů zuly, ze jedinci vyživovaní potiavou

S  ' ' v  chudou na tuky dosahovali lepších
_ _ —-------------------------- \  sportovních výkonů, než jedinci vyži-

Superkompenzace Vleklý úbytek vovaní potravou bohatou na tuky.
glykogenu glykogenu Strava chudší na tuky tedy usnadňuje

—  --------- ~......  .........-J L . ....... — ---- - sportovní výkon. Platí to zvláště pro
S  > disciplíny vytrvalostního charakteru.

Zvýšená výkonnost Přetrénování Za optimální hodnotu považujeme 25%
podíl na množství kalorií.

„ , Význam bílkovin pro sportovní výkon
Výživa obsahuje mnoho složek, nu s odpovídajícím poklesem výkon-

z nichž každá působí na organismus nosti. Dochází k přetrénování způso- Bílkoviny jsou základní stavební
jiným způsobem. Jako nosiči energie benému přeměnou látkovou. V praxi látkou živé hmoty. Vyskytují  ̂ se
mají ovšem význam jen hlavní živiny: se takové stavy vyskytují relativně v mnoha podobách a taky se podílejí
glycidy, tuky, bílkoviny. často a zčásti se vysvětlují chybným na nepřehledném počtu životních pro-

Hlavním úkolem výživy sportovce hodnocením situace jako nedostatek jevů. Bílkoviny se skládají z jednotli-
je co nejrychleji a nejdokonaleji do- volního úsilí. vých sloučenin obsahující dusík (tj.
plnit spotřebované rezervy a cíleným Při sestavování tréninku je třeba z am inokyselin). Hodnota bílkovin 
předzásobením vytvořit příznivou si- vzít v úvahu fyziologické zákonitosti. obsažených v potravě je velice rozdíl-
tuaci pro následující zatížení. Po zatíženích, které dalekosáhle vy- ná. Ukazuje se, že bílkoviny z mlé-

Běh na lyžích je vytrvalostní disci- čerpávají glykogenové zásoby, musí j<a a vajec mají největší' biologickou
plínou s častými změnami zatížení ne- následovat odpovídající přestávky na hodnotu a že živočišné bílkoviny jsou
jen při závodě, ale i při tréninku. zotavení nebo fáze s méně intenzív- hodnotngjší než bílkoviny rostlinného
Energii získávají běžci právě z tuko- ním tréninkem. Zároveň vsak mamě , Qdu Bílkoviny jsou pro plnohod- 
vých energetických zdrojů, ale vy- ve stravovaní ucinny prostředek k to- 1
znamný podíl má i svalový a jaterní mu, abychom mohli podpořit přiro- no nou s lávu P , . ’
glykogen, a to hlavně při maximál- ženě probíhající děje přizpůsobení. nejen co do množství, ale i co clo
nich zatíženích (běh do kopce, hodnoty. Jestliže organismus nepřijí-
zrychlení na trati, závěrečný finiš). Několik poznámek týkajících se tuků má dostatečné množství bílkovin, spo-

Dnes mají tuky ve výživě stále vět- třebovávají se ve velkém množství tě-
Několik poznámek ší podíj j tvoří asi 40 % kalorií. Tuky lesné bílkoviny. A protože organismus
týkajících se glycidů jS0U pro organismus nejvydatnější a nevytváří vlastní zásoby tělesných

Pro vytrvalce je tedy důležité, aby zároveň nejlevnější zdroj energie. bílkovin, omezuje jejich nedostatek
výživa byla bohatá na glycidy. Tím je Množství tuků v zásobárnách (převáž- životní funkce. U sportovců mají hlí
dána záruka, že zásoby glykogenu, ně v podkožní tkáni, ale i přímo ve jÍOVjny tvořit 15—20% přijatých ka-
neustále vyčerpávané, se znovu do- svalech) je i u rejativně hubeného lQriI Asi dvg třetiny přijímaného
plní. Nadbytek je však špatný, proto- člověka tak velke, ze je pri sportov- „ f f , . h ~ ,n *•
že vede k ukládání tuků. Doplňování ním zatížení téměř nevyčerpatelné. _  „ ' . J „ .
glykogenu je o to rychlejší a účin- V podstatě lze tuky v důsledku je- cisneho původů a asi jedna třetina
nější, čím větší je přívod glycidů. jich funkce v látkové výměně do znač- původu rostlinného. Pio vytrvalostní
Rychlejší doplňování vede i k rychlej- né míry nahradit glycidy. disciplíny stačí nejnižší hodnota, tj.
Šímu zotavení po zátěži — k rychlej- Největší význam tuků pro výživu 15 o/0_ Vyšší podíl bílkovin nejen není
ší regeneraci. Příjem potravinového tkví v přívodu vitamínů rozpustných nutný, ale není dokonce žádoucí, pro-
množství bohatého na glycidy je však v tucích A, D, E, K a v přívodu ne- tože se tím pj-.jug omezuje možnost
nutné rozdělit na více menších jídel nasycených mastných kyselin, které řívodu glycidů, které jsou pro tuto
(musí dělat odborník). Některá vhod- si člověk neumí sam vytvořit a bez lf
ná jídla bohatá na glycidy: pudinko- nichž by nastala řada poruch v me- „ P ,  „ ./  „. .
vé krémy, ovocné šťávy s glukopurem, tabolismu. Významné jsou však i dal- Průměrná potřeba kalorii a zívm v be-
ovocné polévky, glukózy do nápojů, ší skutečnosti. Strava bohatá na tuky hu na lyžích je podle Donatha a
kaší. Důležité pro množství glykoge- má vysoký kalorický obsah, proto Schůlera následující (tab. 2):

9



¿ u i a u i t z s j  u iÄ u p d  b o  o  í : o  o  m o  o  o  o  g  g  g  g  2 œ > 2  tu eu c, ° ,  G G 3 c  G G G G G G G G G G G >S 'G G g  G 'G
A u t u i b j i a  a s  8}BAÀqBZ g  a  g  c  g  g  g  g  g  g  g  g  g  ’jg n  g  r  ^  g

¿ n a u a a a A S  g  g  ^  g  m g  "g >  g  °  ’S  >  °  g  g  g  cd S  > g  g  g

TIAIZAA 0 ;9 ln A ü Ja n  cd Cd ^ Cd ^ cd n  cd p  tsj cd cd cd cd p  tsj

¿1 í § ^ a z  a u jB js p o d  TOBjau o o o o g o g g o j j u Q j g o j Q j c D g G C D g
- a § a j  } s o u z o u i aiB U i g g g g g g g g 0 0 0 ^ 0 0 0 « 0 0 ^

¿IO B }S 0} BZ g 2 g G G G C D G G G G G g 2 g G G G G
‘ a s  a jB A iu u io p  g § g g g g g g g g g g g « g g g g g

•pou  T O B Ja u a S a j m n  o  m „  „
j  o i - f o o o o o o i n S o H S ' M ' ^ m ^ ' S  00•Uinad IJBAO U aA ^ O J í n g ^ ^ r H C M i n O C O c O ^ C M ^ ^ O a C M c O T - l ^ i n  

f  f  i ! i I l ( tH i I Lía
A A 0 5 {u iu a Ji j u p a is o d  b z  n

cn
i x  i i S ' 0 .___ ___  ___  ___  ___  ___  _  i ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___,J * I 'S 11 JgA?z BU ' I I  _ _ _ _ _ _ _

I x 'i b i s  >g _  X  B — — i _  _  _  > _  -S .S  ____ ___  ___  i i _
a  00 -OUIBS OJTBf G! in g  1 r< Ë 2

O rS

¿  ' “ P ”  I [ -  I I I I I -  I I I I -  I I I I I -

f ' S ’S S g * ---------------------------------------------------------------------- 5-----------------------------------------------------------------------------------

> B * ï â  B | _  3 -  ! I I I l - l  I I I I
a u p Á } x i  >o i i i i i

C/D CO I

ID P H  BZ X I  I I —  I ! I I —  —  g  >| I —  I —  I —  I “
>. G o  o
¿í G ----------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I  «  ÎÎ§1SB0 B ___  ___  i —  —  X X X  I I I [ —  I I I —  I I I
G a u p Á } X T  n  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
0 ' ' __________________________________________________________________________________________________________________________r_j -------------------------------------------- -----

G G
'§  „  Tu au iO A n  , i _ _ > g  > S _ _  —  —  —  g  I -  _  -  -
G g  a a iu q Á J  a  1 1 1 1 -n g  ■ 1
G 'g  __________________ [________________________________________________________________ °  ° __________________________________________________________________________________________
G

g  »  u a z B q  fx  OîïBf I I I I —  I I I I I —  I I  —  I I I I I
Ch

S  ”  "

1  «  'H P  H  b z  X I  I I ! I I I I —  —  I —  —  —  —  I —  I I I
EU S
■Ö ' g ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

I  “  Ä ?  I  2  I  -
<P —---------- --------------------------------------------------------------------------------------------------- --- ---------------- --------------------------------------------

>N TUP f l  BZ X T  I I 1 I I ! I —  —  —  [ I I I I I I —  —
t NCde n _____________________________________________________________________________________— --------------------------------------------------------------- —

B ifaqsBO b _ _ _ _ _ X X X _ |  i i i —  —  i —  i i i
8 u p À ; X I  co co in l l l l  I I I I

r j , T m o  o  c o o c d ^ o o o o o o o i o o
IT 1800a A U J8 Iu n ja  tH rH cm c m c d c d o o c m i -h c o o o c m ^ t h
Aaj ~ ^  CO CO CM C O L O C O ' v f l C O ^ ' Ñ ^ C D ^ C D C M C M C O

o o o o o o o o o o o i n i n o o o o o o
• r> TTTTTTOn T TTTQTOTT X T fT o A ^  —̂I 1-0 CM CD tí-* CO CO CM CO CM t>* tí-1 CO ^  ^  CD 05J  LUIUJUX LUd [ HUA [U U ^ 05 CO t>N CD CO l>- CO CO CO ^  CD CO 00 lo LO CO ^  LO

H X  1 3 9 °d  ^ u a a u in jd  i

o+-> o
2 00
G a  S

J  G ^ ^ o  en
G o  o  I >

S °  °  «  „ s  "  « s s s s s s s s
a  c o c o c n w f c ó S a w c o c ó c ó c ó c ó w w á i i z i S S S
G >  >  cn > > <m > > > > > > > > > > w w c o

c / a c o i o o a c o H i - I c o t y D c A i c o c n c o c o L O c o c n H H E H

G >,  !>, >N -G >N >N ^  >N ^  Ë B S  s  >N Î!l  >N ^

^  Ö G G Ö  +  )ü g 2 G 2 S  +  +  +  +  2 d  G Go >s >s ,s »S s g s e >N s >N >N >N )N >N Ë 6 s s
g  !  i i i i i i i 1  1  J, i  ¿ i  J ¿ 1  ¿ ¿

G G G G G G ^  g  'S  G G G G G G G G c  G G
G L-l Jsd ià isd G 'G 'G 'G 'G 'G 'G 'G 'G 'G 'G 'G 'G 'G
g Q r; a  S 'g > > > > > > > > > > > >
¡T-. Clí 05 Q5 05 r~i 'tí O O  O O O O O O O O O O

r 5  r-U  tíž tíž ,-H  r-U  ^  ^  >N >N >N >N >N >N >N >N >N >N >N >N ̂ ■+“* •+—* ■+—' ■*-J O N
< < < C < W > G 1 g 1 g 1 g 1 . - J g ) iG G 1 g ! G I > - ! g 1

1 0



Tabulka 2 před tréninkem či závodem. Po žatí- zentačních družstev ČSSR) a asi 15
---------------------------------------------------—-—  žení a někdy již při zatížení je třeba trenérům jiných sportovních odvětví.

n . . kcal/ prům. P °treba přijmout odpovídající množství teku- Zpět mi přišla přibližně polovina vy-
íscipnna /kg váha kca „ tin. Sportovci ztrácejí při tréninku a plněných dotazníků. Pro zajímavost

---------------------------------------------- c (;n!U: při závodě v několika hodinách poce- uvádím, že procentuální návratnost
5,10,15 km 75 65 5400 ním až 6 litrů. Při vytrvalostních za- dotazníků od lyžařských trenérů TSM

--------------------- ------------------------------------ tíženích ztrácíme hodně vody, což a SVSM byla daleko větší než od vyš-
20, 30, 50 km 80 65 5700 vede k zahuštění krve, k vzestupu tě- ších složek (SVS, ČSSR ], Lhůta ná-

lesné teploty, a to značně omezuje vý- vratnosti byla 20 dní a zodpovědné
Procentuální podíl živin na celko- konnost. Proto je důležité, aby spor- vyplnění dotazníku netrvalo déle jak

vám množství kalorií: glycidy 60 %, tovec udržel rovnováhu mezi množ- 20 min.
bílkoviny 15 %, tuky 25 °/o. stvím vyloučených a přijatých teku- Několik úvah k získaným údajům.

tin. Intenzívně trénující vytrvalec má Nejprve bych chtěl uvést, že veš- 
O úloze vitamínů ve výživě denně vypít 2—3 litry tekutin. Po- keré údaje musíme brát s určitou re-

V současné době je znám velký po- třeba tekutin vrcholí bezprostředně zervou, a to z těchto důvodů:
čet vitamínů, které jsou pro normální po zatíženL 0 vytrvalostních disci- — malý počet vrácených dotazníků,
průběh životních pochodů bezpod- plm J'e nutne d°P ln°vat tekutiny již — ne vždy správně a důsledně vypl-
mínečně nutné, byť i jen v nepatr- v prubehu vÝkonu- Nedoporučuje se něný dotazník,
ných dávkách. Protože organismus pit cistou vodu, protože vzniká deficit — pro správné pochopení některých
tyto látky nedovede sám sestavit buď sod' Doporučují se ovocné šťávy, otázek byla potřeba přesnější for-
vůbec nebo ne v dostatečném množ- ocnuc8ne aaÍe> polévky, atd. Je výhod- mulace nebo vysvětlení,
ství, je odkázán na jejich přívod po- ne rozdělit potřebné množství tekutin Přesto některé závěry nelze podce-
travou. Od živin se liší tím že nedo- do m alých davek, aby nepřeplňovaly ňovat a měly by znepokojovat hlavně
dávají energii ani stavební’ materiál zaludek- komisi vrcholového sportu VSL ÚV

Vitamíny se dělí na dvě skupiny: význam nernstnvrh látek ČSTV která by se měla tímto problé-
a) rozpustné v tucích A, D, E, K v látkové D řem ěn í mem dalek°  vlce zabÝvat a otázku re-
b) rozpustné ve vodě B, C. p generace důsledněji prosazovat do

Vyšší látková přeměna u sportov- Nerostné látky se podílejí na důle- tréninkového procesu. Údaje získané
ců vyžaduje také vyšší množství vita- žitých regulačních mechanismech při z dotazníků jsem shrnul do tabulky 3.
mínů. Při plnohodnotné výživě pro pochodech látkové přeměny. Mají Co k nim dodat. Význam regene-
sportovce nutné, je obvykle zajištěn 1 vliv na nervovÝ systém. Jsou větši- race v poslední době, kdy narostly
přívod vitamínů v dostatečné míře. Je nou sP °Jeny s vodou a s ní se účastní tréninkové objemy a zvýšila se kva-
otázka, zda lze dodatečnými dávkami prakticky všech životních pochodů. lita tréninkového procesu, je vše-
přesahujícím i zvýšenou potřebu dosáh- v á Pník a fosfor jsou kromě toho nej- obecně znám (hlavně u sportovců
nout zvýšené výkonnosti. Podle Do- důležitější složkou opěrného koster- starších 16 le tj. Je přednášen na
natha a Schůlera mají v tomto směru níbo systému- Denní potřeba vytrval- mnoha sem inářích. Nárůstu TH vů-
větší význam pro běžce na lyžích jen ce: Fe ~  30—50 mg, P — 3—5 g, trne neodpovídá nárůst HO regenera-
vitamíny Bi a C. Ca — 3—3 g, N aCl — 15—25 g. ce. Řekl bych, že se to i značně pro-

Bi proto, že má důležitou úlohu při Zvláště důležitá je kontrola železa jeví na zdraví sportovců (bolesti zad, 
odbourávání glycidů. Potřeba vitamínu 11 žen a dívek. Při větších ztrátách šlach a kloubů J. Na první pohled je
Bi u sportovce činí zhruba trojnáso- Fe následkem silnějšího menstruač- z tabulky jasný rozdíl mezi lyžaři a
bek až čtyřnásobek normální potřeby nIho krvácení může dojít k chůdo- některými jinými úspěšnými sporty,
čili 4—8 mg na den Tak velké množ- krevnosti. Považujeme snad běžecké lyžování a
ství nebývá v potravě obsaženo Proto x .  . .  jel?0 celoroční tréninkový proces za
v období s velkým objemem tréninku Nekteie zasady stravovacího režimu mene namahavý, než jsou jiné spor-
považujeme velký přívod vitamínů za sP °U0VCe ty? Podle fyziologických ukazatelů a
zcela oprávněný. Setkáváme se i s vel- d- Jídlo má být momentem uvolnění vlastních tréninkových i závodních
mi vysokým předávkováním bezpro- při obnově tělesné i duševní vý- zkušeností bych řekl spíše naopak,
středně před závodem: 50—100 mg. Je konnosti. Jsem si plně vědom kom plikací reha-
to pokus o zvýšení kapacity přeměny 3. Pravidelnost v podávání jídel. bilitace v zimních měsících u nás na
látek a energií a očekává se rovněž 3. Poslední jídlo by měl sportovec horách, ale bylo by špatné se na tuto
i zlepšení nervových funkcí. přijmout alespoň 3 hod. před vý- skutečnost vym louvat Vždyť jaká

Podobně je tomu i u vitamínu C. koněm. Toto vždy nejde dodržet, mají rehabilitační zařízení v letním
I když zde není známa taková sou- ale kratší interval jak 1,5 hod. by období naše vrcholová zařízení v Ji-
vislost s látkovou přeměnou při za- neměl připadat v úvahu. lem nici, Vrchlabí, Novém Městě na
tížení jako u Bi. Je jisté, že tvrdý tré- 4. Ani k tréninku, ani k závodu nelze Moravě atd.? Za další problém pova-
nink může podstatně zvýšit potřebu nastupovat s prázdným žaludkem. ZUP pestrost regenerace sil. Často se
vitamínu C. Víme, že v zimních měsí- 5. Potrava podávaná před výkonem omezujeme, když už něco děláme,
cích při nedostatku vitamínu C se ma být lehce stravidelná (za těž- pouze na 1—2 regenerační prostřed-
snižuje výkonnost sportovců a zvy- kou potravu považujeme především ky-, C f ° a i> že je efektivnější pestrý,
šuje se náchylnost k infekčním cho- tučná jídla a rostlinné bílkoviny, py  ̂ speciální trénink, nikdo z nás ne-
robám. Předávkováním vitamínem C např. luštěniny). pochybuje. Myslím si, že i pestrost
se organismu neuškodí, ale také nelze U sportovce je většinou třeba na- regenerace by vedla k jejímu zkvalit-
očekávat zvýšení sportovní výkon- bídnout větší díl kalorií až večer aění.
nosti. po zatížení. Jistě by se dala část prostředků,

Kromě u již zmíněných vitamínů Bi 7- Hlavní zásadou výživy sportovce které věnuje stát na vrcholové lyžo-
a C vyvolává sportovní činnost zvlášť zůstává ta skutečnost, že může tr- va? k, vanovat na vybudování regene-
vysokou potřebu také i vitamínu A vale vydávat v tréninku a v zá- račních zařízení u SVS a SVSM . Ur-
a miocínu. Sportovcům se doporučuje vodě jen tolik energie, kolik jí při- ěitě by se zvýšení regenerace proje-
v době velkého zatížení i užívání po- Jme potravou. vilo na zlepšených sportovních vý-
lyvitamínových přípravků, např. Spo- _ sledcích.
favitu. Podávání vysokých dávek jed- ^aver __ JAN NOVÁK
notlivých vitamínů za určitým cílem V poslední části svého článku se trenér TSM Karlovy Vary
je vyhraženo pouze lékaři. chci zabývat údaji, které se týkají „  _

vztahů mezi tréninkovými ukazateli Alt?ratura: R;  D° nath; „ K - P;
Hospodaření sportovce s tekutinami (TH a TJ) a regenerací nejen u ly- ^chuler. Výživa sportovců, výživové

Člověk vylučuje za normálních v ě k L f c ^ L t ó g m J ?  l í e T T l T c h o ^  ^ gen eračn í¿ró střed k y“ ^ p o sm -
okolností denně asi 2,5 1 vody. Toto vých ysp0rt f vců liý c h  sportovních PY při ° bn° Vě Sil vrcholových SP °^
mnozstvi je také nutné organismu do- odvětví. Abych získal několik kon- t0VCU a K°m Penzační cvičení regene-
dat. Množství vody v těle regulují za krétních ukazatelů z tréninkového ™ Ce 31 ™ 'a* ? ch  sportovců. -  M. Při-
normálních okolností ledviny. Spor- procesu a regenerace, rozeslal jsem 3,' a kolektiv. Saunovani v tělový-

tovci by se nemělo bránit v uspoko- dotazník 30 trenérům (některá TSM, fe k t ií^ é k a ^ T 't Š T e s n fi  ^ c h o ^  k-
jem potřeby tekutiny. Je ovšem na- všechna SVSM , ISŠ -  v tabulce figu- M. Kučera, V. M inářových: Lékař a
piosto nevhodné vypit větší množství rují pod SVSM, SVS, trenérům repre- tělesná výchova.

11



Experiment
se vydařil B B m H t

metodicky Evy Dítětové zamýšlet I '
i nad možnostmi zimních pohybových ||P Jlf 4  ..*»^  -
aktivit pro nejmenší. Již několik let -W\ y f  ' WF'** ' M  Jí?
Spcrtpropag pořádá zimní zájezdy SĚ   ̂ i  ^
s výukou lyžování pro dospělé do růz- j * 111
ných středisek našich hor. Loni se za- x* * lr  %»'
čala připravovat týdenní lyžařská vý
uka těch nejmenších a aby jim ne
bylo smutno, tedy s maminkami.

Organizátoři se obrátili na veřejnou Dětské lyžařské hřiště VLB OV ČSTV Klatovy
lyžařskou školu OV ČSTV Klatovy se 
žádostí o spolupráci. Škola má po ce
lou zimní sezónu k dispozici dětské ho lyžařského hřiště. Dětem zcela od- prava pomůcek a terénních tvarů na 
lyžařské hřiště. Vyhrazený bezpečný padly namáhavé a komplikované pře- dětském hřišti, neboť o pestrost a ba-
prostor, kde se koná výuka m alých suny. Denně se využívala i tělocvič- revnost nesměla být nouze. V dopo-
dětí v prostředí, které je pro ně pou- na, která je součástí sportovního kom- ledních i odpoledních hodinách se ko- 
tavé a zajímavé. Hrají si v pohádce plexu nedaleko chaty.  ̂ nala „výuka formou hry. V první
s řadou pomůcek jako jsou míče, Novinkou i pro cvičitelky VLŠ byla lekci každá maminka přivedla svou 
tyče, kolotoč, obrázkové figurky a po- výuka dětí 3—41etých, se kterou jsme ratolest až do hřiště, kde s ní proží-
dobně. Součástí hřiště jsou neustále dosud větších zkušeností neměli. VLŠ vala první nesmělé krůčky. Byly
upravované terénní tvary: vlny, šla- zajišťuje na dětském lyžařském hřiš- i slzy, když se pomalu a postupně ma-
pačka, hřbet a tobogan. A tak Sport- ti výuku 6—91etých a pouze v jar- minky vytrácely na sjezdovku. Ale
propag Praha ve spolupráci s lyžař- nich měsících ve spolupráci s mateř- zajím avá práce děti chytla. Cvičilo se
skou školou připravily experiment na skou školou výuku dětí předškolních. na lyžích i bez nich, po hodině jsme
šumavském Špičáku. Cvičitelka Sportpropagu pro skupi- zařazovali zcela neorganizovanou čin-

Maminky se svými ratolestmi byd- nu dospělých a cvičitelky VLS pro vý- nost, při níž si děti odpočinuly a
lely a stravovaly se v chatě Blaženka uku malých dětí, zvané „lyžařské uvolnily se. Součástí dětského lyžař-
ve sportovním areálu OV ČSTV Klato- tety“ , měly plné ruce práce po celý ského hřiště je i malá chatka, kde
vy, která je v těsné blízkosti dětské- den. V ranních hodinách to byla pří- dětem v době odpočinku byl podáván

čaj.
Cvičitelka pracovala podle herních 

metodických postupů VLŠ, jakési me- 
,  i  a w # .  o sfk ■ ■ gt% • v  r .  todické řady pro nejmenší, kterou

Dobré výsledky zaku Sokola Sp icak
ním nesmělým pokusům dětí o jízdu

V uplynulé sezóně při hodnocení minky ve sportovním areálu na Spi- na ¿gtském  vleku [děti měly k dispo-
zákovských družstev lyžařských od- cáku zejména uzavřením závodní sjez~ zici Pornu S] Odměnou dětem které
dílů VSL ČÚV ČSTV ve sjezdových dovky pro tréninky a závody. Známe- vyjely, byly uznalé pochvaly maminek
disciplínách Sokol Spicak obsadil dru- nalo to zkvalitnění objemu nájezde- a znamenaly povzbuzení k prvním po-
hé místo za Spartakem AS Vrchlabí. ných kilometru a slalomových bra- kusům dalších dětí. Do programu kon-
Žáci Sokola Špičák na Šumavě opět nek.  ̂ o cem týdne se vešel i výlet sedačkovou
potvrdili, že byli na sezónu dobře při- O největší počet bodů do celkové- lanovkou na Hofmanky a maminky 
praveni. Vylepšily se tréninkové pod- ho hodnocení se zasloužili. Maxa, kte- jon koukaly“ když společně s nimi

rý zvítězil ve všech_třech NKZ ve sla- sjížděly volnými oblouky i jejich děti.
lomu, na přeboru CSR byl druhý, na Pravidelně po odpoledním výcviku 

mmxMřmt -• přeboru CSSR dvakrát čtvrtý a jed- jsme společně odcházeli do tělocvičny 

*l0U b ^ ^ Č S íH i P^eborii ^CSR^sed- a tam se pokračovalo. Maminkám byl

~ Maxa j e  nejen dobrým slalomářem, ale tou největší odměnou" všem, kteří se

ku při nácviku helikoptéry  EVA TREMLOVÁ

1 2



Vimperk významným lyžařským  střediskem
Vimperk s pozoruhodnou výstavbou nových sídlišť, závodů a škol v posled- ským oddílem v okrese i Jihočeském

nich letech se stal významným lyžařským střediskem. Dlouhá zima a příznivé kraji. V současné době oddíl spolu se
tereny v teto sumavske oblasti umožňuji se věnovat tomuto pěknému sportu, sportovními třídami ZŠ gymnázia a
který se teši velkemu zajmu zejména mezi mládeží. TSM představuje silný celek s pravi-

První lyže v okolí na Stašsku za- ve vimperském TSM soustředěna do- dělnou činností tréninkovou a závod-
čátkem 20. století používali lesníci. Po rostenecká špička prachatického v , kategoriích žactva a dorostu,
první světové válce v roce 1919 byla okresu. Ve funkci vedoucího trenéra ř£\dU- leí ? ředsta"
ve Vimperku z a lo ž e n  tělocvičné jed- TSM se vystřídali J. Tůmu a F. Lavic- zejména v k a te g o riích d o ro sím
nota která mela i lyžařsky kroužek, ka, v současné době Je vedoucím lan v  prtlběhu posledních osmi let do-
Boha a tělovýchovná a sportovní ein- Voldřich. sáhli řadu cenných úspěch«. Zásluhou
nost byla přerušena okupaci republiky Koncem roku 1981 bylo na Zádově dobrých výsledků závodník« 1 úspěš- 
nacistickym  Nemeckem. Po osvoboze- otevřeno SVS-M pod vedením ing. „é  práce oddílu le „  vlmnerekVoh 
ní naší vlasti Sovětskou armádou v ro- , ana žáka. Otevřením tohoto zařízení lyžafTch v íe s k o s ljv e n s k ™ ly ž o v á n í

S t r e f a  s »  « Ä Ä  “  ? * » ►  síále více ?
šlo v roce 1956 pod názvem Jiskra Vdm uzaviela etaPa výstavby systému u příležitosti třicetiletého trvání 
Vimperk, která o šest let později změ- PÚče o talentovanou mládež v lyžo- byl lyžařský oddíl vyznamenán titu- 
nila název na současný Šumavan Vim- vara- Potěšitelné je, že i když v prá- lem „Reprezentant města Vim perka“ 
Perk. Samostatný lyžařský oddíl byl ci jednotlivých složek tohoto systému jako první oddíl tělovýchovné jednoty 
založen v roce zásiuhou s. Simeč- není stále absolutně jasno a jsou v ů b e c .Je n o s ite le m titu lu V z o r n ý o d -  
ka a Dolejšího a navazal na činnost Ly- problémy organizačního a materiální- dn n  stUDně a v soutěži n titul V/nr
zarského klubu Boubin. Již ve svých ho charakteru, že se podařilo tento „y  z á p o le n y ta k é  étyf, Z e M i v v
zacatcich se Sumavan Vimperk za- Svstém vvbudnvat a uzavřít íp ta v  , ™ „ zapojeny taxe ctyn  kolektivy
měřil především na získávání mlá- y ..„ +~ Y , a uzavřít. Je tak mládeže. Prvním předsedou oddílu 
deže. zajíš ena posloupnost ^tréninkové pé- byj s_ Dolejší, kterého potom vystří-

če. sportovní třídy ZS — sportovní dau j_ Had a dr j an pd]li v sougasn§ 
PRyNÍ SPORTOVNÍ TŘÍDA třídY gymnázia -  TSM -  SVS-M, vše době stojí v čele ing Adolf PaveL
LYŽOVÁNI NA ZDS v m's1  ̂ a v dosahu lyžařského oddí- Vypracovaná dlouhodobá koncepce

Již od roku 1957 oddíl pořádal lu- Radostná je skutečnost, ze v tomto rozvoje lyžování vychází z rozhodnutí
Vimperskou třicítku. Zásluhou jeho sYstemu se velmi dobře uplatňují prá- výboru TJ, že tento sport s přihléd-
členů byla v letech 1967—1974 vybu- va absolventi sportovních tříd ZŠ nutím k přírodním podmínkám i exis- 
dována na Hajné hoře ve Vimperku s- P a lo v á , Janoušková, Kiiblbek, Kor- tencí sportovních tříd ZŠ a gymnázia 
lyžařsko-turistická základna. V letech tus a další, Dobré je, že bývalí žáci je považován v celé tělovýchovné 
1969 1 972 se věnují na třídách ZDS sportovních tříd ZS a gymnázia si jednotě sportem eíslo jedna. Tato e. 
mládeži zamerene na lyžovaní a v ro- uspesne vedou 1 ve vysokoškolském 1
ce 1972 Zdě vzniká první sportovní sportu (M, Pernekrová, Jungvirtová, ^ n c e  odpovídá , rozděleni sportu 
třída lyžování. Znamená další etapu Filipová, Müller, Kopnický) a že řa- v ° * iese a kraJ'i podle důležitosti. Ve 
vývoje lyžařského sportu ve Vimper- da z nich se do Vimperka vrací. svém konečném cíli sleduje koncepce
ku. Dochází ke kvalitativní změně, _ oddílu záměr, aby stálou aktivitou a
značně se rozšiřuje členská základna, SUMAVAN VIMPERK NEJSILNEJŠÍ výsledky ve všech oblastech činnosti
tréninková činnost získává na pravi- LYŽAŘSKY ODDÍL V KRAJI byly vytvořeny podmínky, aby se
delnosti a kvalitě Od roku 1976 pra- Lyžařský oddíl Šumavanu Vimnerk Vimperk a okres Prachatice staly sku-

s^ o čtéJn  Vch-MOo ž á k f  o 'je jic h  spefr- “  diky své rozsáhlé činnosti a zá- tečným střediskem zimních sportů 
tovní růst se stará osm učitelů a tre- kJ adne’ Jakoz 1 usPesn8 politickový- v oblasti výkonnostní, vrcholové i re- 
nérů. Ve školním roce 1975-76 byl chovne Praci stal nejsilnějším lyžař- kreační, 
u z ^

slava Říhová-Vávrová, mimořádné po- 
chopení pro lyžaře má ředitel gym 
názia s. Václav Jakš.

TSM A SVS-M gg

Od dubna 1975 bylo při Šumavanu ''
Vimperk zásluhou dobré činnosti spor- d'
tovních tříd ZDS zřízeno tréninkové *
středisko mládeže. Soustřeďuje se na i
péči o nejleDŠí jedince z řad spor
tovních tříd ZS a gymnázia a vytváří Cs. lyžařští reprezentanti na besedě v lyžařském  gymnáziu ve Vim perku. Zleva  
pro ně kvalitní materiální a trénin- /. Parma, P. P loe, O. Charvátová, ředitel gymnázia V. Jakš a ústřední trenér 
ková podmínky. V současné době je VSL ÜV ČSTV dr. J . Potměšil

13



9  MEMORIAL B. CZECHA A. H. MA- Partenkirchenu, 4. ledna 1985 v Inns- stev ve skoku (P 90 m) — trénink
RUSARZOVÉ v klasických disciplínách hrucku a končí 6. ledna v rakouském 20. a 21. ledna, středa 23. ledna v 10
v polském Zakopaném v roce 1985 bu- Bischofshofenu. Všechny čtyři závo- hod. štafety žen 4 X 5  km, čtvrtek 24.
de uspořádán ve dnech 2 2 .-2 7 . úno- dy jsou součástí Světového poháru ledna v 10 hod. štafety mužů 4X10 km,
ra. Na jeho pořadu jsou dva závody skokanů. ve 13.30 hod. skok soutěže družstev
Světového poháru skokanů (P 65 a sdruženářů na středním můstku (tré-
90 m ], běh mužů na 15 a 30 km a běh « SKOKANSKÁ KOMISE FIS a KOP nink 22. a 23. ledna), pátek 25. led- 
žen na 5 a 10 km. naplánovala program mezinárodních na druhá část soutěže družstev sdru-

letů na lyžích do roku 1990, které ženářů — běh 3X10 km v 10 hod.,
o JEAN-PIERRE FOURNIER je od m ají být zařazeny do programu Svě- sobota 26. ledna v 10 hod. běh žen

roku 1982 šéftrenérem švýcarského tového poháru skokanů. V roce 1985 na 20 km, skok na středním můstku
reprezentačního družstva žen ve sjez- se konají v Harrachově (2 2 .-2 4 . úno- (P 70 m) ve 13.30 hod. (trénink 24.
dových disciplínách. Třicetišestiletý ra). V roce 1986 jsou plánovány a 25. ledna), neděle 27. ledna v 9.30
Švýcar do roku 1969 byl aktivním zá- v norském Vikersundu, 1987 v Iron- hod. běh mužů na 50 km, ve 13.30
vodníkem v letech 1971—1974 třené- woodu (USA), 1988 v Harrachově, hod. slavnostní zakončení XV. ZOH.
rem švýcarského družstva žen v Ev- 1989 v rakouském Kulmu a 1990 v ju-
ropském poháru a v letech 1975—1981 goslávské Planící. « RAKUŠAN ANDI FELDER zvítě-
trenérem švýcarského reprezentační- _____________________________________ ______________  zil v polovině srpna v Lake Placidu
ho kolektivu sjezdařek ve Světovém (USA) na mezinárodních závodech ve
poháru ^ 7  ■ 0  É  ■ skoku na můstku s umělou hmotou

Ě  ^  B  i  H f t l  (P 70 m) za účasti 50 startujících
® MISTROVSTVÍ NSR 1985 v běžec- Ci I 1 111 Ci W U žili z pěti zemí před olympijským vítě-

kých disciplínách se bude konat 5. £  zem na velkém můstku Mattim Nyká-
až 10. února v Hirschau/Silberhůtte. m nenem. Výsledky: 1. Felder (Ra-
Muži mají na programu 15, 30, 50 km «  ^  kousko) 223,1 (85 a 88), 2. Nykánen
a štafetu 3X10 km, ženy 10, 20,30 km 7  C f l  (Finsko) 220,9 (85,5 a 85,5), 3. Has-
a štafetu 3 X 5  km. J h  ^  t i l  W  % «  tings (USA) 219,9 (84 a 84,5), 4. Yli-

___________________________________________________ . pulli (Finsko) 210,2, 5. Olsrud (Nor-
© AMERIČANÉ v nové sezóně 1985 sko) 206,3.

připravují také mezinárodní závody ® PROGRAM ZOH 1988 V CALGARY
ve skoku na můstku s umělou hmo- byl na 88. zasedání Mezinárodního o MISTREM ARGENTINY V OBRlM
tou. Budou uspořádány 10.—11. srpna olympijského výboru v Los Angeles SLALOMU v srpnovém závodě v Bari-
v olympijském středisku v Lake Pia- rozšířen o další čtyři lyžařské disci- loche se stal Francouz Franck Piccard
cidu plíny. Jsou to: superobří slalom, kom- před Italy Robertem Erlacherem  a

binace ve sjezdových disciplínách, Alexem Giorgim. Mistrovský titul
o ŠVÝCARSKÉ LYŽAŘSKÉ STŘE- soutěž družstev ve skoku a v závodě v závodě žen vybojovala Italka Cecilia

DISKO LE BRASSUS i v nové sezóně sdruženém. Superobří slalom a alpská Luccová.
připravuje tradiční mezinárodní závo- kombinace budou vypsány pro muže __
dy. Budou se konat v úvodu závodní- i ženy. Soutěž družstev sdruženářů © ŠVÝCARŠTÍ SJEZDAŘI chtějí v no
ho období 15.—16. prosince 1984. Zá- bude mít na programu skoky na vém závodním období 1984—85 zopa-
vod mužů v běhu na 30 km a štafeta středním můstku (P 70 m) a štafetu kovat svůj úspěch z uplynulé sezóny.
4X10 km byly zařazeny do programu 3X10 km, družstva skokanů budou Dvacetičlenný tým mužů absolvoval
Světového poháru. Pro juniory je vy- skákat na velkém můstku (P 90 m ). první trénink na sněhu v druhé polo-
psána patnáctka. Ženy mají na pořadu Zástupci organizačního výboru ZOH vině srpna a začátkem září v argen-
5 km a štafetu 4 X 5  km. 1988 podali zprávu o přípravách, kte- tinském lyžařském středisku Las Le-

ré mají úspěšný průběh a zdůraznili nas. Pod vedením nového šéftrenéra
© MISTROVSTVÍ KANADY 1985 v bě- dobrou spolupráci s ostatními olym- sjezdových disciplín Karla Frehsnera

žeckých disciplínách je připravováno pijskými organizacem i na všech úse- se zúčastnili výcvikového tábora z A
na 24.__29. března. Bude uspořádáno cích. Sarajevo při závěrečném ra- družstva C. Cathomen, F. Heinzer,
V  Mt St Anne v p  státě Ouebecu portu dostalo pochvalu od předsedy P. Müller, S. Meli, P. Lüscher, U. Ra-v Mt. bt. Anne quenecn. ^  ^  Ak, onla Samar^nche '  ber> B K'erneIb ^  , ulen p ZurbrIg.

e ŠVÉDSKÁ KIRUNA za polárním diskutujících za úspěšné uspořádání gen, T. Bürgler, J. Gaspoz, M. Hangl 
kruhem i v příštím roce připravuje ZOH 1984. Na 88. zasedání MOV v Los a J. Lůthy, z B týmu H. Pieren, 
mezinárodní běžecké závody v závěru Angeles nastolil výkonný výbor MOV B. Fahner, D. Mährer, K. Alpiger, 
sezóny Konají se 12.—14. dubna 1985. problematiku o změně Olympijské G. Oehrli, J. D. Délěze a L. Genolet.

charty v souvislosti s neúčastí někte- Dalšími členy výpravy byli trenér pro 
,© MEZINÁRODNÍ ŠVÝCARSKÝ BĚ- rých členských národních olympij- sjezd Sepp Stalder, trenér technic-

ŽECKÝ TÝDEN 1985 bude opět uspo- ských výborů na hrách XX III. olym- kých disciplín Ueli Häsler, kondiční
řádán v závěru sezóny. Na zahájení piády. Podle platného textu charty ne- trenér Hofer, fyzioterapeut Haas a lé-
je 23 března v Saas-Fee" připraven běh musí NOV přijmout pozvání, mají-li kař dr. Hans Spring. Soustředění
žen na 7 km a mužů na 14 km. Násle- závažné důvody. Exekutiva předklá- v Argentině znamenalo zahájení pří- 
dují 24 března v Obergoms 10 km žen dala návrh změny pravidla 24 v tom pravý na MS 1985 ve sjezdových dis- 
a 15 km mužů 26 března v Kander- smyslu, aby účast na OH byla povin- ciplínách v italské Valtellině. Stejně 
stegu 2 X 3 5  km žen a 3 X  3,5 km ností. Návrh nebyl schválen a pra- jako v posledních letech se švýcarští 
mužů 27 března v Gantrisch 10 km vidlo 24 zůstalo beze změn. Vzhledem sjezdaři rozhodovali mezi Novým Zé- 
žen a' 15 km mužů 29. března v Zwei- k mnoha akutním problémům k prů- landem a Argentinou. Rozhodly dob- 
simmen 5 km žen a 10 km mužů a na běhu OH 1984 bylo rozhodnuto svo- ré zkušenosti z loňské přípravy v no- 
závěr 30 března v Langis/Sarnen lat mimořádné zasedání MOV na vém lyžařském argentinském stře- 
7 5 km žen a 15 km mužů. Závody 1.—2. prosince 1984 do Lausanne. disku Las Lenas. Tehdy za velmi dob-
v Obergoms a Zweisimmen mají hro- _ .. rých sněhových podmínek během té-
madný start. V letošním ročníku čs. ® MISTROVSTVÍ SVĚTA 1985 V KLA- měř šestitýdenního pobytu absolvo- 
reprezentantka Alžběta Havrančíková SICKÝCH DISCIPLÍNÁCH V SEEFEL- váli Švýcaři 100 hodin lyžařského 
obsadila třetí místo za Norkami Krog- DU bude slavnostně zahájeno ve čtvr- tréninku a 35 hodin kondiční přípra- 
stadovo^ a Gjermundshaugovou, v sou- tek 17 ■ ledna v 18 hod. Další program vy. Podle názoru K. Frehsnera je toto 
těži mužů zvítězil Švýcar Schindler šampionátu: pátek 18. ledna v 9.30 zatížení na hranici účelného využití 
před svým krajanem Hallenbarterem, hod. běh mužů na 30 km, ve 13.30 výcvikového tábora. Podle posledních 
Pavel Benc skončil desátý. Čs. běž- hod. skoky pro závod sdružený (tré- zpráv i letos je v argentinských ho- 
ci byli pozváni i na příští" ročník. ninkové dny 16. a 17. ledna), sobo- rách dostatek kvalitního sněhu a vel-

ta 19. ledna v 9.30 hod. běh sdru- mi dobré povětrnostní podmínky. Fi-
• ŠEST ČS. SKOKANU bylo pozváno ženářů na 15 km, ^v 11.30 hod. běh nančně náročné soustředění bylo mož-

k 33. ročníku Intersportturné, který ^ V k u ^ r  M  m f  ”  13.30 n° usku.te ín “  za P°.í ? ° |r',|
je nejvýznamnějšl mezinárodni uda- hod (trénlnk 16._19. ledna), pondělí Sponsore a svycarske letecke spolec- 
lostí této disciplíny v úvodu sezóny. 21. ledna v 11 hod. běh žen na 5 km, nosti Swissairu. Loni bylo ve výcvi- 
Začíná 30. prosince v Oberstdorfu, po- úterý 22. ledna v 10 hod. běh mužů kovém táboře v Argentině jen devět 
kračuje na Nový rok v Garmisch- na 15 km, ve 13.30 hod. závod druž- švýcarských sjezdařů.

14



Finále Světového poháru 1984—85 ' ^  " 1 : Jk i ;
skokanu v rámci Tatranského poháru ■■* M® T \  ***** id** * f
na Štrbském Plese, Mezinárodní týden ^|#||^ ***%* «řj * J!&j '$§ a  f  y JLht§
letů v Harrachově — zařazený do SP !>< IM  ')■ '" « f  ** t l i l  ■ W W w
skokanů, Světový pohár žen v běhu '̂1 f J  yŠj
( 5 km) v Novém Městě na Moravě, &*<■ |" ^
mistrovství světa 1985 juniorů ve sjez- | i
dových disciplínách v Jasné, mistrov
ství ČSSR v klasických disciplínách 
na Zádově, ve sjezdových disciplínách 
v Jasné a Spartakiádní soutěž spor
tovně talentované mládeže o Pohár ÚV 
ČSTV budou hlavními událostmi nové
lyžařské sezóny 1984— 85 v ČSSR. Pohled na dojezd slalom ových tratí v Jasné, které budou 25. února—3. března

Na programu je ještě řada dalších 19S5 dějištěm  juniorského m istrovství světa
mezinárodních závodů ve všech disci
plínách, přebory CSSR juniorů, doros- , ,  „  . „ . A . .
tu a žactva jakož i celostátní klasi- kách a ve Vratné, organizační výbor 25. února—3. března: mistrovství sve- 
fikační závody a Československý po- Skiinterkritéria. ta 1985 juniorů ve sjezdových disci-
hár \r Hacirk-vrh i <?iP7rlnvvrh disri- 30. ledna—2. února: mistrovství plínách v Jasné, organizační výbor
p h n ách f^ k ro ^ ^ d e síte k ^ e J/ jn ých ^ zá - ČSSR a přebor ČSSR juniorů a junio- MSJ 1985  ̂ ^
unrlň nrn všprhnv katpenrip rek v klasických disciplínách na Za- 1.— 3. března: přebor CSSR dorostu

U v e d e m e t e S o f o u  listinu dově, TJ Stachy. _ ve skoku a v závodě sdruženém
hlavních závodů schválenou výborem 2. 8. února: přebor ČSSR dorostu v Banské Bystiici, Slavia VSE Bánská
Svazu lyžování UV ČSTV. ve sjezdových disciplínách [všechny] Bystrica. _

7 . - 9  prosince 1984: kvalifikační ve Špindlerově Mlýně, Slovan ÚV Přebor CSSR žactva v běhu na Skal- 
závody a Československý pohár mužů ČSTV Praha. _ ce. PJ Kremnica.
ve skoku [dvakrát P 70 m] ve Fren- 3. února: mistrovství CSSR a přebor 7.—10. března: Spartakiádní soutěž 
státě pod Radhoštěm pořadatel MEZ CSSR juniorů ve skoku na velkém sportovně talentované mládeže o Po-
Frpnštát nnrl Radhoštěm můstku [P 90 m] v Liberci, Ještěd Li- hár ÚV ČSTV v klasických i sjezdo-

20.-22. prosince: Pohár přátelství berec. _ vých disciplínách v Harrachově, Jisk-
družstev v závodě sdruženém na Štrb- 4- února: mistrovství CSSR muzu ra Harrachov a LIAZ Jablonec nad
ském Plese, RH Štrbské Pleso. v běhu na 50 km Hančův memo- Nisou.

9 2 — 23 nrncinrp-  k va lif ik ačn í závn-  riál a žen na 20 km na Zádově, TJ 9.— 10. března: Celostátní klasifi-
dy i  ls t i  pro  ̂ m isttůvsW  CSSR a Stachy. kacní závody a československý pohár
přebor ČSSR juniorů a juniorek, sou- 6 .-7 . února: kvalifikační závody dospělých, junioru a juniorek v běhu
ěoorix řpcknczinvpnskv nnhár na Mí- sdruženářů a československý pohár na Štrbském Plese, RH Štrbské Pleso,
sečkách Ski Jilem nice VŠ Praha] v Liberci, Slávia VŠST Liberec. 1 5 .- 1 7 . března: celostátní klasifi-

1 1 _ 1 3  ledna 1985: 22. ročník Tur- 8- února: celostátní klasifikační zá- kační závody a Československý pohár 
né Bohemia ve skoku v Harrachově vody a Československý pohár doros- dorostu ve sjezdových disciplínách
a " Liberci — Evropský pohár [dva- tu ve sjezdu ve Špindlerově Mlýně, (dvakrát slalom a jednou ob říslalo m ]
krát P 90 m ], organizační výbor Tur- Slovan UV ČSTV Praha. _ na Martinských holích, TJ ZŤS M at
né Bohemia 10.—13. února: přebor CSSR žac- tin.

12.—13 ledna: 39. ročník Bezrou- tva ve sjezdových disciplínách (všech- 16.—17. března: celostátní klasifi-
kova memoriálu — mezinárodního zá- na Špičáku na Šumavě, Sokol kační závody a Československý po-
vodu juniorů a juniorek v běhu ve Špičák. __ bár dorostu v běhu na Donovalech,
Zvolenu, organizační výbor Bezrou- H - 1®- února: mistrovství ČSSR Slavia VŠE Bánská Bystnca.^
ková memoriálu dospělých ve sjezdových disciplínách 18.—20. března: mistrovství CSSR a

18. —20. ledna: kvalifikační závody [všechny] v Jasné, TJ Jasná Liptovský přebor ČSSR juniorů družstev v zá-
a Československý pohár mužů ve sko- Mikuláš. _ _ ^odě sdruženém na Štrbském Plese,
ku (dvakrát P 90 m] na Štrbském _ 1®- února: 47. ročník Zlaté lyže ČH štibske Pleso. „
Plese RH Štrbské Pleso Českomoravské vysočiny, mezinárod- 22.—24. března: 20. ročník Tatran-

Celostání klasifikační'závody a Čes- nich závodů mužů a žen v běhu — ského poháru v klasických disciplí-
koslovenský pohár dospělých ve sjez- Světový pohár žen na 5 km v Novém nách — finále Světového poháru ško
dových disciplínách (1* slalom 2 obří Městě na Moravě, TJ Nové Město na kanů na Štrbském Plese, organizační
slalomy] na Šachtičkách, Č H ’ Banská Moravě. výbor Tatranského poháru 1985;
Bystrica. 17. února: celostátní klasifikační 25. 27. března: mezinárodni závody

19. —20. ledna: kvalifikační závody závod a Československý pohár dospě- Skorkovského memoriál ve sjezdových
v běhu pro mistrovství ČSSR a pře- lých ve sjezdu v Jasné, TJ Jasná Lip- disciplínách (dvakrát slalom jednou
bor CSSR juniorů a juniorek ve Vy- tovský Mikuláš. ebií slalom] ve Spmdlerove Mlýne,
sokém nad Jizerou, Ski Vysoké nad 22.-24. února: mezinárodní týden technika Brno.
Jizerou. letů na lyžích v Harrachově — Světo- 28. března mezinárodní závody

25.-27. ledna: klasifikační závody Vý pohár skokanů, Jiskra Harrachov. Pohár osvobozeni ve sjezdových dis-

a Československý pohár dorostu ve Přetlor CSSR dorostu v běhu v No- N r f š Š í n i E  ^ " “Š L n d le rn lé  M líně 
skoku a v závode sdruženém JP 50 a Moravě, TJ Nové Měs- ? e “ hnika T m o  bPmcllerove MlynL'
70 m] na Zádové, TJ Stachy. „ ’ xecnniKa m no.

28. ledna—2. února: Skiinterkrité- to na Moravě. 31. března—1. dubna: mezinárodní
rium 1985, mezinárodní závody žactva Přebor ČSSR žactva ve skoku a závody žen ve slalomu o Velkou cenu
ve sjezdových disciplínách (dvakrát v závodě sdruženém v Banské Bystři- Slovenska ve Vysokých Tatrách, orga-
slalom a dvakrát obří slalom] v Řič- ci, Slávia VŠE Banská Bystrica. nizační výbor VCS.

15



| je stále místopředsedou Slovanu Pra
ha Zdravotník od jejího založení a

H H H H f  členem sportovně technické komise
VSL ČÚV ČSTV.

Projíždění propustí na gum ových člunech bylo atraktivním zpestřením prázd- Václav Raban má velké zásluhy na 
ninového pobytu m ladých lyžařů. Chem ičky Ústí nad Labem v jižních Čechách  rozvoji a dobré organizaci pražského

lyžování, jehož byl dvanáct let před-
_ p, g r  B A H i v w o  šedou. Lyžaři a vodáci se s ním stále

Letni tábor ústeckých lyzaru ným rozhodčím. Jeho zásluhou byla 
—• trír. také založena Liga dálkových běhů

Lyžařský oddíl TJ Chemička Ústí nad Labem se zabydlel první prázdninový VSL ČÚV ČSTV, o jejíž organizaci se 
měsíc ve Vítkově u Strakonic poblíž Otavy. Zdejší přírodní podmínky tvoří do- pečlivě stará.
konalou tělocvičnu v přírodě a mladí lyžaři zde mohou dokonale rozvíjet své Do dalších let mu přejeme hodně 
pohybové dovednosti. zdraví a stejný elán, který tak často

Pro rozvoj vytrvalosti využívají kola, v ČSR. Na tuto kategorii je také pře- u ně.1?0 obdivují daleko mladší funk- 
která slouží i jako dopravní prostře- devším lyžařský oddíl zaměřen. V let- clonari- Redakce
dek ke koupání či za zábavou do ne- n m̂ táboře prošlo výcvikem 63 žáků
dalekého kina. Ke zlepšení obratnosti ve věku od 8 do 13 let. Naplní táboia

slouží lyžařům jedna velká a několik poskyŮije zda"rma j l l b l  f a  M  V S l k U  0 6 1 1 8
malých trampolín, využíván je blízky ústeckým lyžařům svůj pozemek. Na '  .*
jez, kde jízda na prkně ve vorové poiích při sbgru kamene odpracovali L n m i 1 Í P P  V IA fi r í l I l P  l i l i !
propusti je velmi dobrým napodobi- mladí ústečtí lyžaři 240 brigádnic- fc W H IllIU w  l l t l U  I u p u i n u u
vým cvičením. Táborový desetiboj je kých hodin. Před deseti lety lyžařský oddíl Tech-
zaměřen zejména na rozvoj rychlosti Žákovský kolektiv Chemičky Ústí nolenu Lomnice nad Popelkou založil 
a rychlé síly. Především disciplíny nad Labem jako jeden z prvních zís- velkou cenu Lomnice ve skoku na
jako skok vysoký, pětiskok, člunkový ^al ceslnÝ tltul Vzorný kolektiv mla- můstklj s umglou hmotou a přispěl

„ , , - , deze a i v budoucnosti chce na tuto , ,
beh, cyklokros, přeskoky pres lavic- tradici navázat Proto se již nyní při. k pestrému programu skokanu v pn-
ku, vymhani svahu, skok daleký a ca- hlásil do soutěže o nejaktivnější Vzor- pravném období. V letošním jubilej-
sovka na kole ukazují na úroveň fy- a ý kolektiv mládeže, kterou připravil ním X. ročníku zvítězil Bohumil Va-
zické zdatnosti jednotlivých závod- výbor Svazu lyžování ČÚV ČSTV cek, který na můstku s normovým bo-

^Lyžařský oddíl C h e m i e  O s« „a d  » PředsPar,a k lá d „ , a k t i v y  a
Labem patří již po léta k předním čs. " a 40- vVrocl osvobozeni Ces- t̂artovall Jugoslavcli z nlchž neJ.
oddílům ve sjezdových disciplínách a koslovenska Sovětskou armadou. úspěšnější byl Matyaž Zagar, který
jeho reprezentanti nechybějí v žádné A v této soutěži chce co nejlépe ob- obsadil 14. místo.
mistrovské soutěži. Zvláště úspěšní stát. Výsledky: 1. Vacek 213,6 (Dukla
jsou žáci tohoto oddílu — nejlepší Ing. JINDŘICH KQLINGER Liberec) (67,5 a 67), 2. Parma (Dukla

■ ■ ■ ;

ú straně Bohumil Hynek a ing. Zde  ̂

raj Babula, ing. Jindřich Holinger, Ja-
Desetiletý Tomáš Kraus na prkně ve vorové propusti, což bylo velmi dobrým  roslav Kabát, Vlastimil Maxa, Jaroslav

napodobivým cvičením  Trousil, Vladimír Viener a archiv.

1 6



Krkonoše mají svého Krakonoše, O rlické hory zase Rampušáka. Krakonoš pravidelné navštěvuje všechny velké lyžař
ské závody v Harrachově, jak ukazuje hořejší obrázek. Na druhém sním ku Rampušák sje l z Deštné a pronáší řeč 
o blížícím se jaru.



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



lllS lí |  p  I  I

ROČN ÍK 70 +  ŘÍJEN  1984 +  Kčs 3,— 10 ™

**•.. Sm gĚ M

• * -■'/-.

; '-■ ■ : -. - s  • - : H ; ^  ■; ■' ’ ■"€ ■■...........  ; ' - . ‘ '

”-:■•} ' ^KS8®Es  ̂ Sh HHBF' | ^ P « | P ^ h H B ^ R Í K

j j U g H H H R v  - ^ H p  ^ M i m .
>_^T^.<jrarfjaHHÍB3?̂ ^n5afc JgpHíS «. s&um&aiSs ’S S K ^  n B K S ^ jS S s ^ íĚÍ^Sm

■ ?s4k  J H h B H v.-/: :; .v;?

■■ - ■' fĵ áSs • - w  I M B - UM
4 ^ h h h  i j H  9 H H ^ M l - JM I

JggMHBBm3B|̂ ^^MBydfc 4hmB| ^ | ^ K t v̂ H |

¡¡■k' **■ M jS B ř W m ^ e M  %

■i»)»»' «ps* jE s^ I Í t  %



L E T N Í  P Ř Í P R A V A  |
S j E Z D A Ř E K  4
Tři fotografické záběry ukazují pilnou a pestrou přípravu čs. reprezentač
ního družstva sjezdařek na novou sezónu. Na prvním Olga Charvátová na 
trampolíně ve výcvikovém  táboře na ledovci ve francouzském  Val ď lsě re , ^
na druhém tamtéž Ivana Valešová. Třetí obrázek je z VT v Třeboni. Olga i
Charvátová, juniorka Dita Koulová, Ludmila Milanová a Ivana Valešová se ÍěX 1*
připravují k jízdě na kanoích. Uprostřed metodik VSL ÚV ČST V  Pavel Zelenka

■

''



p ř ° ? t í ah o u  S p o l u p r á c e  č e s k o s l o v e n s k ý c h
Í í s l A  a s o v ě t s k ý c h  l y ž a ř ů

g  £  £  p  [i [_ [} Každoročně si připomínáme dějinný význam Velké říjnové socialistické re-
„  voluce a výročí vzniku prvního socialistického státu — Svazu sovětských

P Ř I P R A V U J E  socialistických republik. VŘSR před 67 lety byla inspirujícím příkladem pro
naplnění internacionálních myšlenek k vytvoření světové socialistické soustavy, 

M S 1985 znamenající určující sílu současného světového vývoje. Nesmrtelné myšlenky
Velkého října, úspěšně uváděné do života sovětským lidem pod vedením Komu- 
nistické strany Sovětského svazu ukazují pracujícím všech zemí cestu ke sku- 

~ a n  0 1 / á \/\/7 n n n  tečné svobodě, míru a společenskému pokroku. Světodějný význam Velké
L Y Z A R S K A  V Y Z B R O J  říjnové socialistické revoluce je znásobován úspěchy, kterých dosahují ná-
\/ |\ m \ / F  Q F 7 Ó M F  rody Sovětského svazu v politické, hospodářské i kulturní oblasti.
V iN lk JV t  í > t Z .U I M C  jsme hrdi na t(J že ve Sp0iečném boji proti hitlerovskému fašismu bylo na

•  věčné časy zpečetěno přátelství s naším osvoboditelem — Sovětským svazem.
Minulý měsíc jsme si připomněli jeden z nejpamátnějších mezníků naší novo- 

- dobé historie — Slovenské národní povstání. Naše společnost vstoupila letos
Z A J Í M A V O S T I  do období 40. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje českosloven
š t í  q \/ě t a  ského lidu s hitlerovským fašismem a postupného osvobozování území naší
Z .£  o  V  £  ! A  vlasti Sovětskou armádou. Tak, jak se blížila Sovětská armáda k našim hrani-

•  cím, narůstalo v celé zemi a zvláště na Slovensku partyzánské hnutí a anti-
fašistický boj se stával stále masovějším. Jeho nejaktivnější složkou byli komu- 

j s  7ÍBřD  nisté. I v současné době po čtyřiceti letech nevzpomínáme na Slovenské ná-
NA 1L1ULNL  ̂ SI RANCE A A lib k  ̂ ZE rodní povstání jen jako na významnou historickou událost. Jeho odkaz je stále
SE V E R O ČE SK É H O  POHARU 1984 ZAC- aktuální i při řešení náročných úkolů budování rozvinuté socialistické společ-
TVA V BĚHU N A L YŽÍCH  U K AZU JE  nosti a obrany míru. Čtyřicet let naší cesty od osvobození až po nynější eta-
BOTOVNOST N A D Plf  TÉTO D1SC1PI í-  pu výstavby rozvinutého socialismu je praktickým potvrzením, že KSČ si svou
J  p ř í s t  i r k m  Z V Ý ŠE N Í V ÝKON  principiální třídní marxisticko-leninskou politikou a ryzím vlastenectvím prá-
N±. Jb PŘÍSLIB EM  Z S . i l  V KOI vem získala důvěru v národně osvobozeneckém boji a při výstavbě socialismu.
N O ST I BEZCO A SPLN ĚN Í TOHOTO  v  sobotu 6. října jsme oslavili 40. výročí karpatsko-dukelské operace, která 
VÝZN AM N ÉH O ÚKOLU Č S . LYŽO VÁ- je věčným svědectvím nezištné bratrské pomoci sovětského lidu národům Čes-
N Í, __ r jA ZAD N Í STRAN Ě OBÁLKY  koslovenska. Na Dukle se zrodilo heslo Se Sovětským svazem na věčné časy,
c m I m v v  w  cvtb r m /i ívn  v n u S v T j  jež se stal°  výrazem základní politické orientace v poválečných letech socia-
SN IM EK Zb V E IO V b H O  1 OH W  jjstjckg výstavby naší vlasti i při zajišťování jejího mírového života a bezpeč
ím BĚHU ZEN NA 10 k 772 NA ZÁD OVÉ. nosti. Každoročně si také připomínáme 140 000 sovětských hrdinů, kteří na na-
N A STUPN ÍCH  VITĚZÚ N ORKA BRIT  šem území položili své životy za svobodu našeho lidu. ^

PETTERSEN O VÁ (P R V N Í), JE JÍ  KRA- Sovětská tělovýchova se stala velkým vzorem pro ostatní země socialistic- 
JA N K A  JA H R EN O V Á  (D RU H Á) A Č S . kého společenství. Sovětští sportovci se mohou pochlubit stále většími úspěchy 
REPREZEN TAN TKA BLAN KA PAULŮ v největších mezinárodních soutěžích. V roce 1980 byli také vzornými organi-
fT Ř F T Il  PŘÍŠTÍ ROK SE ZNOVU  zátory XXII. olympijských her v Moskvě, prvních v socialistickém státě
(1 R E 1 IJ. I R I S U  KLK SL ZNUVL  Sovětští lyžaři vstoupili na mezinárodní kolbiště až v roce 1951, kdy se 
STŘETNOU V SP 1985 NA 5 km 16. zúčastnili IX. světových akademických her v rumunské Poianě a obsadili prvá 
ÚNORA V N OVÉM  M ĚSTĚ N A MO- místa ve všech běžeckých disciplínách. Jejich první start na mistrovství světa 
RAVĚ 1954 v klasických disciplínách ve švédském Falunu byl pro lyžařské odborníky

velkým překvapením, neboť vybojovali celkem čtyři zlaté a jednu stříbrnou 
medaili. Tyto úspěchy dovedli sovětští běžci a běžkyně zopakovat i na 

M  l i l  dalších mistrovstvích světa a ZOH. Také sovětští sdruženáři a skokani úspěšně
59 J T n n i  bojovali mezi nejlepšími a v posledních letech se značně zlepšila i výkonnost
II 1  > Em  ~ a 1  j |  MB sovětských sjezdařů.
11 j |Í Spolupráce československých a sovětských lyžařů má dlouholetou úspěšnou

tradici. Začala již při prvním startu sovětských reprezentantů na mezinárod- 
nich závodech. V roce 1961 jsme přivítali v naší vlasti zasloužilého trenéra 

Ročník 70 Číslo 10 A. N. Bažukova, jehož působení přispělo k zlepšení tréninkových metod čs.
Vydává Československý svaz tělesné vý- bězcu a běžkyň, stejně jako činnost mistrů sportu manželů Gusakovových. 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Naši trenéři se zúčastnili několika stází v Sovětském svazu. Byl mezi nimi
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- i ústřední trenér VSL ÚV ČSTV dr. Jaroslav Potměšil, letos v létě byli účast-
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- niky semináře Národního olympijského výboru Sovětského svazu v íámci akce 
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční Olympijské solidarity metodik VSL ÚV ČSTV Pavel Zelenka a trenér čs. repre- 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, zentačního družstva běžců Bohuslav Rázl. Také v ČSSR každoročně vítáme na 
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- stážích přední sovětské trenéry jednotlivých lyžařských disciplín, 
land, JUDr! O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, Československé reprezentační týmy běžců, běžkyň, sdruženářů a skokanů 
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, každoročně využívají prvního sněhu v Sovětském svazu za polárním kruhem 
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel v Kirovsku a Apatitech. I letos se chystají k přípravě v této oblasti. V ČSSR
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- jsme několikrát přivítali sovětské skokany a sdruženáře k letnímu a podzim-
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: nímu tréninku na můstcích s umělou hmotou.
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází Do ČSSR pravidelně přijíždějí sovětští skokani na Velkou cenu Frenštátu 
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské pod Radhoštěm na můstku s umělou hmotou a na Turné Bohemia, běžce a běž- 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. kyně vítáme na Zlaté lyži Českomoravské vysočiny a Bezroukově memoriálu, 
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném sdruženáři se zúčastňovali Zimních mírových slavností v Tanvaldě a Tatran- 
podá a objednávky pnjimá každá admi- ské}l0 poháru, na němž startují také běžci a skokani. Sjezdaři jsou účastníky

návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- VeIke ceny Demanovskych jeskyň a Slovenska, junioři Juniorkritena ve Spind- 
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod lerově M1Ýně a n  nejmladší Skiinterkntena žactva v Rmkach a Vratné. 
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, Čs. lyžaři se pravidelně zúčastňují mezinárodních běžeckých závodů v Kavgo- 
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla lovu a Svátku severu za polárním kruhem v Murmansku, skokani startují 
byla 1. září 1984. Neobjednané pří- v Bakuriani a na Chibinském jaru v Kirovsku, sjezdaři v závodech v Kirovsku 
spěvky se nevracejí. a Terskolu. Všechny tyto akce přispívají k prohloubení přátelských styků
ISSN - 0323 - 1445 a vzájemné výměně cenných zkoušeností.

1



odpovídá^
Zdůrazním-li tuto zásadu tak, aby by- .............. %
la dobře chápána, potom to kolegové jj

mohlo řešit hrozivý generační prob- Trenér čs. reprezentačního družstva běžkyň Zdeněk Ciller zdůrazňu\e jak dů-
lém u reprezentačního družstva běž- ležitý pro úspěch je dohry kolektiv
kyň.

Když se řekne zkušenosti, tak je to
vždy složité. Vše je relativní Věci vodnici, aby se postavila na ZOH na mho týmu. Jsem toho názoiu, ze zád-
m ají takový význam, jaký jim přiklá- start bez trémy a stresu. ný tým nemůže pracovat dobře, není-li

ámg Z různých pohledů jsou naše ft4ám-li konkrétné rozebrat průběh sehraný. Realizační kolektiv podle 
pravdy a zkušenosti rozdílné Vše by ZOH musím začít dopravou. IMebyl mne byl dostatečné početný, ale ur- 
se však mělo na hrotu výkonnostní jsem vsak s ní spokojen. Jiz v minu- cite by mel piacovat operativněji,
pyramidy projevit tak jak to naše lém roce se cestovalo na predolym- V zahajovacím  závode bylo potieba
gpQl0Q0irgj 0̂ poslání vyžaduje pijske souteze autobusem. Jedna z klí- mnohem jednoznačněji vyhodnotit si-

Pochopitelně, že nejsou v tomto pro- čových závodnic (JeriováJ byla na- tuaci ohledně mazání. Snaha po ma-
00grj zanedbatelné ani naše osobní chlazena a dlouhé cestováni ve spát- ximální spolupiáci tu byla, ale je n e 
zkušenosti pracovitost ctižádost dů- vytápěném autobuse jí nepřidalo. ba vidět i další věc. Závodnice jsou
slednost a' zdravé sebevědomí. Mám-li Navíc svým zdravotním stavem ohro- zvyklé ze Světového poháru spoléhat
tedy hovořit o zkušenostech jsou žovala i další sportovce. Poukazoval samy na sebe, samy zkoušet. Není
značně ovlivněny vším tím co jsem isem na tut0 záležitost, ale marně. proto divu, že ani na ZOH nejsou
předeslal ' 1 letošní přeprava byla řešena auto- ochotny spoléhat na cizí informace.

busy. Argument, že sarajevské letiště Navíc si myslím, že převážnou část
ZKUŠENOSTI ZE SARAJEVA často nepřijímá pro nepřízeň počasí, realizačního týmu by měli tvořit lidé,

se dal vyřešit. Většina ostatních účast- kteří v nedávné minulosti dobře lyžo- 
Konkrétní zkušenosti ze ZOH 1984 níků ZOH do Jugoslávie přiletěla. Vo- váli a tím pádem jsou schopni situaci

při všech dosažených výsledcích nejsou m i letiště v Bělehradě a pouze zby- kolem přípravy lyží spolehlivě vyhod-
však pouze kladné. Naopak, vidím tek cesty absolvovali autobusem. notit. Mám určitou představu, jak by
spoustu nedostatků, které tak trochu Letošní zkušenosti byly podobné se takový tým měl vytvořit, sžívat a
zanikly právě díkv splněným medai- loňským 0 pět onemocněla závodni- působit tak, aby byl spolehlivě pou-

plenem °^DokázaJi^ í £  f ,  s 1“ « " »  W  “ ý  ^  ^  SV" t0Vě S° U“ Že-
úkoly díky tomu, že do Sarajeva při- daňový pian Paulu. Dalším nepil lyjFUSPOKOTTVÝ 7APÁTEK 
jel kolektiv vyzrálý, zkušený a schop- jemným poznatkem byla zdlouhavost ^ ^ DÁLE?
ný zúročit mnohaletou tvrdou přÍDra- cesty a velká svalová ztuhlost, kte-
vu a své zkušenosti. Jádro družstva rou způsobilo dlouhé sezení. Pro mne, K nevýrazným výsledkům v prvním
tvořily závodnice, které už měly za se- jako trenéra bylo potom dvojnásob závodě na 10 km přispělo i to, že
bou minimálně jedny ZOH a ft4S. Vy- těžké najít cestičku k návratu do op- jsme nemeli nove vosky, ktere použili
jímkou byla Klimková, která však celý timální formy. Stálo mne to maximál- soupeři. Firma Swix a Rex přivezla
tým výkonnostně doplňovala. Navíc .  zk cent ání * h ý h h várku nových výrobku, pro jejichž
většina členek kolektivu absolvovala „ J  získání bylo třeba takřka diplomatic-
v minulých sezónách série závodů nosti a zkušenosti, abych to alespoň kg obratnosti. Ale i to považuji za
Světového noháru, které jsou pro zá- na část soutěží zvládl. Zcela určitě součást trenérského umění, které je
vodnický růst prospěšné. Snortovky- vím, že právě první závod, který měl potřeba u tak důležité soutěže, jako
ně se naučí žít v prostředí světových zahájit „medailové tažení“ , byl ne- jsou ZOH, použít.
závodů. Mám tím na mysli nejen příjemnou cestou poznamenán. Na základě všeho negativního, co
sportovní faktor ftakřka každý týden nás v prvním závodě potkalo, jsem
se utkávají s většinou závodnic svě- DŮLEŽITOST SOUHRY se snažil najít co nejrychlejší a nej-
tové špičky], ale žitím ve společném REALIZAČNÍHO TÝMU efektivnější řešení pro další start,
prostředí ztrácejí nezdravý resnekt ze _  Vzhledem k tomu, že následující zá
jmen nejlepších lyžařek, přiměřeně Navíc se projevily i další momenty, Vod byl 5 km a že jsem v něm musel 
narůstá i jejich sebevědomí. To je je- které bych mohl shrnout pod pojem spoléhat především na Jeriovou, sna-
den z momentů, který umožňuje zá- — nedostatečná produktivita realizač- žil jsem se během dvou dnů doladit

2



její formu. Ještě stále zde byla patrná rané zvládli jihoevropské podmínky ale poučení musíme hledat všude ve
určitá svalová ztuhlost a nedokonalá a kolik medailí si odvezli. Je vidět, že všem, a to nejen ve svém blízkém
koordinace. Navíc jse viděl, že druž- pracují systematicky, na vysoké úrov- 0kolí'
stvo je sune poznamenáno prvním ne- ni a přitom organizačně jednoduše. ' struktura našlch mož„ osti není
uspesným krokem. Nedalo se vylou- Tím nas překonávají! , j  „ , .
čit, že se psychické napětí změní Naopak výslednost ještě nedávno umerna požadavkům, ktere jsou na
v stres, který by mohl negativně silných týmů SSSR a NDR je momen- vrcholový sport v lyžování kladeny, 
ovlivnit i další soutěže. tálně nižší, než na jakou jsme zvyklí. Každý, kdo chce být ve své profesi

Druhý závod však přinesl medaili SSSR si sice odvezl dvě medaile zá- úspěšný, se musí především trvale cvi-
a tím i obrat v náladě celého kolek- sluhou Smetaninové, ale vedoucí a čit a zdokonalovat! Příroda a lidé,
tivu. Přesto se však nemohu zbavit trenéři sami nejlépe vědí, že na je- kteří její hodnoty využívají, jedno-
myšlenky, že Jeriová měla na víc, než dinou výraznou osobnost v týmu ne- značně tento moment potvrzují 
na bronz jela značně nervózně, udě- lze spoléhat věčně. Myslím že v druž; , přl na iedovcl v *y'2ařsky
lala před mynn zraky několik chyb stvech SSSR a NDR hraje hlavni roli „ , _ , „ . „ 3
a jak sama tvrdí, byla celý závod generační problém. Hrozí nám taky vyspělých zemích je vseobecne ma-
provázena strachem, že neudrží me- a je potřeba se poučit. Proto jsem sovou samozřejmostí od útlé mládeže,
dailovou pozici. vypracoval „abecedu zkušeností“ , kte- Její výkonnostní efekt na všech vývo-

Břemeno odpovědnosti, které na rá by mohla v některých případech jových stupních bude v náš nepro-
družstvo běžkyň bylo naloženo, sehrá- být kritikem i určitým vodítkem jak spěch trvale narůstat, 
lo značnou negativní roli. Vím nejlé- na to. p ) Testové baterie, proti všem ná-
pe, že pokud se závod povede, umí- . o p t í  zorům, byly a budou jednoznačně nut-
me vyhrát, získávat medaile. Jde ABECEDA ZKUŠENOSTI né Každý vývoj musí být testován_

čas°AIe^zdá°se m°i, ž e ^ z b y t e č n ě ^ t ^  a] je SÍla a S k° l6ktÍ‘ Jinak by nemohl° ^  dosaženo v žád-
zujeme situaci řečmi o m edailích do- Rado'vSnky a touhy s byt 0.

p ' “ “ “ " .y .1 za cenu ° sobmcl1 oběh a vynaložené ůslll odpovIda výsledkům,

y * Z^ A " “ tE K T IV N lH 0  V ÍK 0 N D  °  ÓÍ N a č it ý  a lítost přl cestě k osob- J<> neperspektivní.
 ̂ nímu uplatnění ve vrcholovém sportu Speciální prostředky nejsou a

Po obou individuálních závodech není prostor a čas. nebudou nikdy zanedbatelné. Jsme
jsem měl velmi nepříjemné dilema. d] Celý tento proces musí provázet v okamžiku, který lze vývojově po-
První úsek štafety jsem neustále ro- dobré a pečlivě ochraňované zdraví. stihnout, ale přesto jsme nikdy ne-
zebíral v hlavě. Přál jsem si m edaili, e] Úspěchu může být dosažeim je- dosáhli takové úrovně, aby se to dalo
chtěl jsem být spravedlivý v nomi- dině za upřímné a naprostou důvěrou přirovnat k tomu co již bylo vynale-
naci. Nakonec jse m  volil tak jak podložené spolupráce s trenérem zeno ž ngkolI^ let v zahraničí pro.
jsem předem určil — podle výsledku f] Bez konfliktu není pokroku a i  „
obou závodů. Ačkoliv v řeči čísel proto je třeba tento proces brát jako gresivne slouží^ (posilovači expan ry
časů vypadá výkon Švubové jako nej- formu efektivní a prospěšnou. a radiální kolečkové lyže],
slabší z celého kvarteta, chci vyzdvih- g] Každý trenér musí být nezaujatý, r] Odpovědný přístup k výběru ta
nou její nasazení, splnění úkolu a ne- musí vědět čeho má dosáhnout a co lentovaných jedinců schopných podá-
srovnatelnost časů mezi úseky. Ve se od něho očekává. Každý sportovec vat takové výkony, které by hovořily
štafetách není potřeba hodnotit jed- by měl vědět, že nebude-li úspěšný ve prospěch vynaložených prostředků
notlivé výkony. Na vynikající výsle- on, nesplní své poslání ani trenér. a dsjQj
dek musí všechny běžet na hranici h) Vytýká-li trenér svému svěřenci c Maximalní pozornost věnovat po- 
svých možnosti. N echci tvrdit, ze ta cokoliv, musí chapat závodník, ze to „  , ,  . „
nebo ona závodnice má větší zásluhu. dělá proto, protože mu na něm záleží. dle Prisneho^ individuálního hled s
Je to kolektivní závod, ke stříbrné me- V opačném případě, kdyby to nedělal, soustředovaní vsech^ údajů, kteie lze
daili bylo potřeba výborného kolek- byl by mu svěřenec lhostejný. využít k vypracování sportovní formy,
tivního výkonu všech čtyř, v případě ch] Každý systém, je-li to systém, t] Chybné momenty analyzujeme a
Jeriové jsem musel věřit v její finiš. musí být dříve nebo později svým způ- vhodnou formou překonáváme.
Děvčata mi udělala radost a před- sobem úspěšný. Jednou ze zásad kaž- u j pro upevnění některých vlast-
vedla i na ZOH, že jejich štafetové vý- dého systému je, že má svůj kodex. n0stí vytváříme dostatek umělých si-
sledky z posledních čtyř let jsou často Za všech okolností musíme vždy do- tuacj tak aPy se pro nas překonává-
zaslouženou diváckou lahůdkou. držovat všechny články tohoto ko- /  , , y , . alo

Na rozdíl od ZOH 1980 v Lake Pia- dexu. ni stresových a obtížných situaci sta-
cidu jsme měli i čtvrtou disciplínu a i] Nejsme-li důslední a zásadní, ne- lo vsedni samozřejmosti,
tou byl vytrvalostní závod na 20 km. pracujeme systematicky ale živelně, v] Při práci s kolektivem , který má 
S handicapem nastupujícího nachla- a to odpovídá zhoubné teorii prů- konkrétní úkoly, je třeba aby k sobě
zení nastupovala Jeriová, příležitost měru. byli všichni ohleduplní a tolerantní,
dostaly Pasiárová a Klim ková. Paulů j] Musíme vždy posoudit, kdo nám W] Dobrý zdravotní stav je první
si v tomto závodě „sáhla na m edaili“ , vytváří podmínky pro naši práci a čin- předpoklad úspěšnosti, 
ale nakonec byla čtvrtá. Historii závo- nost, koho reprezentujeme a podle , riupHnmPiá 7ivntn<;nráva
du dobře známe, budiž pro nás po- toho volíme formy svého působení. . x t .
učením, že by se taková příležitost Podle toho také řešíme situaci, a to dostatečné dlouhý spánek, alkohol vy-
neměla pustit. buď formou veřejnou nebo diploma- jimecne v obecne pnprave jako re-

tickou (neveřejnou). laxant.
JAK SI VEDLI NAŠI SOUPEŘI k) Trenér nesmí být v zásadních y) Nikdy nepijeme žádný nápoj je-

p„. . „ . n 1 . věcech podle důležitosti a významu den po druhém z jedné skleničky,
se zamvslím i n T v T k o n f  našich sou- věci tolerantní ani ústupný. Musí být vrcholový sportovec by měl své city
Deřů Y vy o y vždy nedůvěřivý a pr0věřovat každou, vyjadřovat bez líbání (možnost pře-

Všechny nás zaskočila forma Finů, ^ ^ “ S Ě S T X y 5‘ “ íř nosa ^ f l - b ý U o n o a « ! ) .  ^
reprezentovaná nejvyrazneji pravé  ̂ , . , , , , z) Přísné dodržujeme osobni hy-
v našich disciplínách Hámálaineno- tak’ 3y yl na mis e 010 ru gienu. Z propoceného oblečení se při 
vou. Finové navštívili v období před ho a myslet, jak by si na jeho miste ppvní možnosti převlékáme, při
ZOH několikrát Sarajevo jak v létě, počínal on sám.  ̂ náhlých změnách teplot se dobře
tak v zimě. Kolem budoucí trojnásob- 1) Velice důležitá pro vedeni kazde- Qbléká zásadng UŽIváme pokrýv.  
ne olympijské vítězky pracoval tym ho týmu je autorita osobnosti trenera. ’ ipdingm Dříznaku kte-
specialistů na mazání, který jí dal Důvěru je obtížné si získat, ale ještě kU hlavy- P u  Jedm6“  P a n á k u  kte
deset minut před závodem lyže, na nbtížněiší ie ii udržet Útoků na naši ry sl§nallzule chorobu, se snažíme
které se mohla plně spolehnout. Po- autorita J  tolik že 'se musíme bez- být V izolaci tak’ abychom uchránili
dobným způsobem pracovali Norové aurom u J e  ̂ I0UK  ̂ za sf  miusim„ei uez před nákazou alespoň kolektiv,
před dvěma roky na • MS v Oslu a P °dmmecne naučit tento okamžik ne-
i z těchto světových šampionátů má- íen poznávat, ale i se poučit. ZDENEK CILLER
me jejich výsledky v živé paměti. Byl ni) Poučit se musíme umět nejen trenér čs. reprezentačního družstva 
jsem sám trochu překvapen, jak Seve- z vlastních nedostatků a neúspěchů, běžkyň

3



Delegace ČSSR  při slavnostním  zahájení X IV . ZOH 1985 v Sarajevu nastupuje na stadión Koševo.

Práce lékařů na ZOH 1984
Čtrnácté ZOH se konaly v hlavním městě Bosny a Hercegoviny Sarajevu. Má ZDRAVOTNÍ STAV 

asi 450 tisíc obyvatel, leží v nadmořské výšce 520 680 m na 43° 52 severní Zdravotní stav čs. sportovců odjíž-
zeměpisné šířky — bylo tedy nejjižnějším místem konání ZOH. Okolní hory dgjíCí Ch na ZOH byl velice dobrý. Vět- 
v pohoří Igman dosahují výšky 2 tisíce metrů nad mořem. Oblast Veliko polje ~  výpadek v přípravě měl sdruženář 
— dějiště soutěží v klasickém lyžování — je nejchladnějším místem v Jugo- j^n Kjimk0i v čase odjezdu do Sara-
slávii (byla zde naměřena nejnižší teplota —43 UC). Tato fakta spolu s nevel- . vgak ¿ yl zdravotně zcela v po-
kou vzdáleností Sarajeva od Jaderského moře, což mělo za následek vysokou řádku. Přijali jsme zásadu, že na OH 
relativní vlhkost vzduchu a velice časté sněhové a v nižších polohách destove odevzdat maximální výkon pou-
srážky, měla značný vliv na průběh ZOH. Dalším důležitým faktorem byly zg z(jraVý jedinec. Před cestou jsme 
poměrně značné vzdálenosti jednotlivých sportovišť od Sarajeva 23 33 km. provedli některá preventivní opatření

ČSSR byla na XIV  ZOH reprezento- na Igmanu. V realizačních týmech — mnozí sportovci použili preventivně
Vána nadesáti sDortovci z čehož bylo byli ještě další dva lékaři, a to dr. preparát Isoprinosine jakožto modu- 
vana pades ti spo , J  jar. Sikola, který spolupracoval s druž- látoru im unitních systému, všem ces-
20 hokejistu, po třech krasobruslauch stvem skokanů a dr. G. Krejčová, kte- tujícím  v autobusech na ZOH bylo 
a sáňkařích, pět biatlonistu a ostatní prováděla u lyžařů akupunkturu a před cestou prohlédnuto hrdlo za úče-
lyžaři (6 běžkyň, 5 skokanů, 4 sjez- elektropunkturu v rámci regenerace lem zamezení přenosu infekce, 
dařky, 2 běžci a 2 sdruženářij. D o - a přípraVy na závody. S ohledem na Celkem jsme u celé výpravy pro- 
provod čítal 44 osob, v čemž počítám si0žité podmínky v místě konání ZOH, vedli 143 zdravotnických zákroků, což 
vedení výpravy, trenéry, zdravotní za- tzn velké vzdálenosti sportovišť, ča- je vzhledem k počtu osob v naší vý- 
jištění a rovněž 9 členů dvou reali- sové kolize jednotlivých sportů atd., pravě, délce pobytu a tomu, že pr,ak- 
začních týmů, kteří sice nepatřili do jze g ocjstupem konstatovat, že toto ticky polovina zásahů byla u trenérů 
oficiální výpravy, ale po stránce zdra- kádrové sl° žení zdravotnického zajiš- či doprovodu, velice m álo. U lyžařů 
votního zajištění do ní rovněž spadali. tgní naší výpravy bylo optimální. stojí za zmínku pouze cestou se ma-

Přesto, že v olympijské vesnici byla nifestující lehčí nachlazení běžkyně 
KÁDROVÉ A MATERIÁLNÍ VYBAVENI zřízena ' lékárna, po zkušenostech Paulů s následnými bolestmi hlavy.

Byl přesně dodržen návrh na zdra- z minulých OH j^me vezli léky, zdra- Do prvního startu však byla tato zá- 
votní zajištění výpravy podaný před votnický materiál a některé přístroje vodnice zcela v pořádku. Radí kon- 
ZOH. O zdravotnické zajištění se sta- z ČSSR. I nyní se tento postup vypla- statujeme, že lékaři nebyli přetíženi 
rali tři lékaři a tři maséři. Vedou- til. Během našeho pobytu na ZOH se léčebnými povinnostmi ke svým spor- 
cím lékařem výpravy byl jmenován nevyskytl případ, že by chyběl ně- tovcům a mohli se věnovat hlavně 
MUDr. Petr Krejčí, dalším i členy byli který potřebný preparát v naší lékař- ^ g e n e ra ci sil sportovců a práci v rea- 
MUDr. Miroslava Plchová a MUDr. Jo- ně. Při návštěvě lékárny v olympijské ch týmech rtů se kterými
sef Novotný (hokej). Dr. Krejčí praco- vesnici se ukazalo, ze tato je vyba- y přípravě. Ještě raději
val v olympijské vesnici v Sarajevu- véna pouze leky vyráběnými v Jugo- 1 P t  , t
-M ojm iluf byl členem vedení výpravy slávii a je jistě lepší používat jiz vy- konstatuji, ze zadny z našich sportov- 
a zdravotnicky zajišťoval sjezdařky, zkoušené preparáty. Rovněž vybaveni cu nebyl nucen vynechat start na ZOH 
sáňkaře a krasobruslaře při jejich  masážními prostředky — emulzemi a ze zdravotních důvodů. Dík za tuto 
pobytu na ZOH. Dr. Plchová praco- sportovkami — bylo plně dostačující. příznivou situaci patří především lá
vala v olympijské vesnici B na Igma- Velice prozřetelné bylo používání kařům zodpovědným za přípravu na 
nu a zdravotnicky zajišťovala zde vlastních masážních stolů, takže ZOH, preventivním opatřením v po-
ubytované sportovce — běžce (8J, jsme nebyli odkázáni na oficiální ma- zl žené reg enerace sil našich
sdruženáře (2J, biatlonisty (5J a je- sérny, nemuseli platit za stoly prona- neDoslední řadě -  po-
iich trenéry [7] Podobně byli rozdě- jem a bylo možno masírovat v kte- P ^
leni i maséři — Jan ^ itr e n g a  praco- ioukoli dobu v teplých prostorách dle mého názoru -  rozšířeni podá
val v Sarajevu-Mojmilu, Ján Matějček obou olym pijských vesnic. vání protivínových a imunomodulac

4



nich preparátů typu Isoprinosine či Stravování upozorněni, že 1—2 šálky kávy či
Dekaris (Levamizol) při lehčích póru- stravování v nbnu njvmniiskvrh ves- Coca-coly nevadí. Testosteron byl po- 
chach imunitních systémů či běž- . . .  , 0 30cu olym pijských ves važován za pozitivní tehdy kdvž no-
ných katarech horních cest dýchá- ™ c ia ' stravy ^ N a lÍ z ^ iá 11 sT a T a ^ b vía  měr koncentrace celkového ’testostero-
cích proti dříve velice často použí- 1 dostatečném množství i k la -  nu k epi' testosteronu byl vyšší než

' " S u n r i c f l é k a ř f l b v l T T i ,  « «  s'potřebným  fcnožstvím  ovoce a 6- Ste)ně Jak°  “  bylo
o  'ín formová' zeleniny. Naši sportovci chodili na podávám lokálních aneste-

Vadcmol W aŤ™ s t r am vStšinou společně po družst- Hk' a beta blokatoru
ní vVnrnvv i dnnnp m  vorornícb nn věch a my jako členové zdravotnické c . , s. .  omezen y alo hlavně
m vypravy a denne na večerních po- isme se snažili ahv ieiirh vv u lokálních anestetik, která jsou ob-

s?ad4 C m?oermova';?P1'aVy °  Zdl'aV0," ,m bér s ít iv y  byi racionální' á U p o v íd á  '¡/ezp ustidlech námi používá-
stavu informoval. potřebám toho kterého sportu Rov- oych polivitammovych preparátu. Uve-
H YriFM IPKÁ SITTTAPF něž nápojů byl dostatek. Strava byla dene látky mohly byt používaný ale
HYGIENICKÁ SITUACE vydávána na identifikační kartu W ?  P0UZ1̂  mfusel°  W  . h laf  ao
Ubytování sportovce a velkou nevýhodou bylo P o s e d o v í  zdravotnické komise MOV.

Pro snnrtnvre bvlv na XIV 70H vv to, že ubytovaní v jedné olympijské k° ntr.01? dopingu byli zvaní vždy
hudnvánv^ dvě nlvnlniiíké^lesnfee V ěi' vesnici se nemohli v případě potřeby ct.y n  zav°dm ci v každém mdividual-
budovany dve olympijské vesnice. Vet- f f iídplnx „  y  druhé mm zavode a 1 losovaný v tomto za-
sina výpravy bydlela v olympijské stia oval v 3ldelne vesnice diuhe. vodgj -eden losovaný dlen z prvních

vesnici A v Sarajevu - Mojmilu — niviTRnT v  f f m t w i t y  a  n n p iw rn  atyř štafet a losovaný závodník loso-
z lyžařů však pouze skokani a sjez- K0NTR0LY FEMINITY A DOPINGU vang §tafety> y  lyžaffl to byli: Jerio.
dařky. Tato olympijská vesnice po Při kontrole fem inity byla uznává- vá, Paulů, Charvátová, Ploc, Svobo-
ZOH slouží jako nové moderní síd- na ověření z minulých ZOH, pode- dová a Bečvář. Všechny kontroly na-
liště. Ubytování bylo proto v 1 až psaná předsedou zdravotnické komise šich sportovců byly negativní.
3pokojových bytech tak, že v jedné MOV Alexandrem de Merodem a opa- V oblasti kontroly dopingu, ale
místnosti bydlely maximálně 2 osoby třená fotografií sportovkyně. U ostat- i v jiných oblastech zdravotického za-
a ubytovaní obývající 1 budoucí byt nich bylo provedeno vyšetření XY jištění jsme úzce spolupracovali s na-
(maximálně 5 osob] měli společné so- chromatinu ve stěrech z ústní slizni- ším členem zdravotnické komise MOV
ciální zařízení. V této olympijské ves- ce. Vyšetření u našich sportovkyň, prof. MUDr. Miroslavem Slavíkem,
nici jsme měli samostatnou ordinaci, které jej ještě neměly, bylo v pořád- CSc. Jeho styk s naší výpravou byl
masérnu a 21ůžkovou izolační míst- ku — všechny obdržely potvrzení prakticky každodenní. Díky této spo-
nost jpro nemocné. Je třeba konstato- s fotografií, které je trvale platné. lupráci jsme neměli v oblasti kontroly
vat, že ubytování v olympijské vesni- Při každé soutěži byla prováděna dopingu žádné problémy,
ci A bylo na velmi dobré úrovni. Kla- kontrola dopingu. Pro tento účel byla XIV . ZOH v Sarajevu skončily úspě- 
sičtí lyžaři (bez skokanů) a biatlo- v Sarajevu nová laboratoř. Zakázané chem našich sportovců. Jsme rádi,
nisté byli ubytováni v olympijské ves- látky byly ty, které jsou vyjmenované že k němu přispělo svojí měrou i zdra-
nimi B na Igmanu v nově vybudova- v Seznamu zakázaných látek vydaném votnické zajištění ZOH, ale hlavně
ném hotelu v blízkosti běžeckého zdravotnickou komisí MOV. Zakázané celé předolympijské přípravy. I na-
areálu. Prostředí tohoto hotelu bylo látky byly děleny do pěti známých dále však bude třeba prosazovat mo-
sice velice pěkné, ale ubytování v nor- skupin. Poprvé byl zakázán a kon- děrní zdravotnické poznatky do pří-
málně dvoulůžkových pokojích po 4 trolován kofein a testosteron. Kofein pravv našich sportovců, stejně jako
sportovcích bylo již méně vyhovující. byl považován za pozitivní při kon- pozitivní poznatky z ostatních úspěš-
Závadou bylo rovněž to, že naše zde centraci 15 mikrogramů na ml moče ných sportů,
působící lékařka neměla zpočátku sa- — šlo hlavně o vyloučení injekčního MUDr. PETR KREJČÍ
mostatný pokoj jako ambulanci. podávání tohoto preparátu. Byli jsme vedoucí lékař čs. olympijské výpravy

N ejáspěšnější běžkyně X IV . ZOH  1984 Finka Marja-Liisa Hdm áláinenová uprostřed, vlevo Berit Aunliová (N orsko) 
a vpravo Květa Jeriová, která se rozloučila s reprezentací a se dvěma medailemi byla nejúspěšnější čs. závodnicí v Sa
rajevu. Záběr je z rozdílení medailí v běhu na 5 km.

5



Co novéh o ve s k o k u  na ly žíc h  ? .
Tím, že skokanská komise Mezinárodní lyžařské federace FIS pracuje v de- g j r  m*

seti podskupinách pod vedením nového předsedy Nora Torbjorna Yggesetha, ,,, liji W
bylo v uplynulé sezóně diskutováno mnoho vážných problému. Vzhledem l|| F
k tomu, že 34. kongres FIS v roce 1933 v Sydney byl takzvaným pravidlovým 
kongresem a byla také vydána nová mezinárodní pravidla, jnělo by dojít 
k dalším změnám až po kongresu FIS v roce 1987.

Přesto však byly před^ ního principu, ^

způsobem že veV°druhém° soutěžním oficiálně uznat, že maximální známku j j | f  j
kole budou skokani startovat v obra- 20 bodů je možno dát za dokonale W illÉ lŠ s , W
ceném poradí výsledků prvního kola, provedený skok v blízkosti kritické- Ť#
ti podobně jako při převážné větši- ho bodu můstku, např. 18,5 bodu při j f l r  Ě  |
ně závodů Světového poháru, ale bez délce mezi normovým a kritickým g  ! "  l i
omezení účasti ve druhém kole. Dů- bodem (asi v polovině], 17̂  bodu po- I  f
vodem navrhované změny je snaha blíž normového bodu a úměrně mene ¡1 S Í§«  i  í  J
zajistit větší zajímavost pro diváky za ještě kratší skoky. Jsou návrhová- ' ^  # / I
a objektivnější podmínky pro závod- ny maximální srážky bodů za  ̂ chyby ^  J T  /
niky, neboť všichni nejlepší startují v letu 3 nebo 4 body a rovněž maxi- 'N -
nakonec závodu v malém časovém mální srážky bodů za c^vby při do- pavel Ploc (Dukla Liberec) byl nej- 
rozmezí a tím je větší pravděpodob- skoku a odjezdu 3^nebo 4 boay. ~ ctím úspěšnějším  ěs. skokanem  v uplynu- 
nost, že budou mít stejné podmínky převládá názor, že správný doskok ^  sezóně. Jeho největším i úspěchy  
pro svůj výkon. musí být proveden s jednou nohou by la yronzoVa o lym pijská medaile na

Sdruženářská komise FIS požaduje, předsunutou (telem ark]. Za jistý do- velkém  můstku v Sarajevu a třetí m ís- 
abv při MS 1985 v Seefeldu mohla být skok, ale bez telemarku, je navrho- v cgipové klasifika ci Světového po- 
použita Gundersenova metoda. Jak vána srážka 2 body. Jê  diskutovaná háru 1983—84
známo při této metodě vítěz první šířka a forma vedení lyži vê  vzduchu.
ňácti Vávnrln sdruženého — skoku Převládá názor, že nyní předepsaná _ „ , , ,  . ,
startuje v druhé části závodu -  v bě- šířka „na šířku jedné lyže“ je příliš přesných merem, problémy s naklad- 
hn inkn nrvní a ostatní účastníci v ča- malá a měla by být alespoň 20—25 nými přestavbami atd. 
sovúch rozdílech přepočtených z vý- centimetrů. Vedení lyží -  špičky Předsednictvo Mezinárodni lyžařské
síedků ve skoku takže sdruženář kte- u sebe a patky od sebe, jakož i lyže federace FIS zřídilo zvláštní m atena- 
rý doběhne první’̂ d fc n e .%  vňízem  a šikmo mimo tělo skokana -  by ne- levou komisi. Byly zpracovány normy 
určeno je ihned i další pořadí. Gun- mělo být posuzováno jako chybné. závodního vybaveni, jsou prováděny 
rlerspnova metoda nabývá stále více Mnohé by se mělo objasnit při zase- kontroly.  ̂ __ ^
na nnnularitě Jelikož běžecká trať je dání pléna skokanské komise FIS V uplynulém zavodním období vy
jeden a v několika okruzích (např. 2 0 .-2 2  září 1984 v Innsbrucku. Při vstal problém s údajným zvýhodněním 
3X 5 km] mohou diváci v běžeckém těchto všech diskusích se vkrádá lehkých skokanu (Nykanen, Weiss- 
stadiónu sledovat* zajímavé^ boj^ v p rů - myšlenka jak vlastně byla v letech flo g ]. Jejich úspěchy jsou hledány 
běhu závodu. Jelikož při této metodě 1953-1963 pokroková Straumannova v materiálním vybaveni. Je snaha 
neisou měřenv časové odchylky při metoda hodnocení skoku na lyžích. ximalm s in  skokanských lyži, která 
sfartu] je^jasné, ž^ v ý sled ek  není tak (Cas, za k te ří závodník projel po- byla dosud povolena a v p r a «  j ,z 
přesný jako při klasické metodě. Za- sledních 40 m před odrazem se naso- pouzivana 115 mm snížitt na 07^mm 
jímavost a atraktivnost Gunderseno- bil dosaženou délkou skoku a výsle- maximální povolenou délku lyzi_270 
vy metody dostává však přednost. dek znamenal celkovou známku v bo- centimetru (dosud v praxi nepoužívá-

Z mnoha ^  á T ?

c ílT - 'd o s á h n o u t co nejspravedlivější STEJNÉ PODMÍNKY ,  FIS  W olfgang Happie navrhuje délku
hodnocení skoku na lyžích a zajiště- PRO VŠECHNY ZÁVODNÍKY a sirku lyži přizpůsobit výšce a vaze

ní stejných podmínek pro všechny Před deseti lety zagaly se množit jařý  m ijtr s^ěta1,v l e t e c h ]d a ru je  před 
startujíc! — chtěl bych se zmínit jen novinky v závodním vybavení skoka- tím{ 0 krátkozrakým opatřením a vidí
o nejdulezitejsich. nů, které se často nazývaly „materiá- řegení v konstrukci 0draziště a pře-

irrmMnprxTf c -t v t  tt  cKTimi lová válka • Vzpomeňme jen struc- Ch0dového oblouku mezi nájezdem a
HODNOCENI STYLU SKOKU ně: skokanské kombinézy (balonový 0drazištěm.

Přesto, že skok na lyžích doznal efekt], kombinézy s předepsanou mi- Často jsou diskutovány skokanské 
v posledních letech ohromný rozvoj, nimalni propustnosti, skokans ce pn - kombinézy. Jsou problémy se šitím
nebylo v mezinárodních pravidlech ř>y, skokanské boty s operkami, sko- kombinéz na míru. Pro zamezení nos-
v posledních dvaceti letech prakticky kanske Ijze  — stáje jiokonale^si s luz- nyCb efektů jsou navrhována startov-
nic změněno. Zatím jsou názory vel- nice, počet zlabku sirka a e m yzi, nj gísja ve formg triček s krátkými
mi rozdílné. Od snahy dát větší po- forma špiček a patek, sko ans e va- rukávy. Uvažuje se o změně propust-
díl pro hodnocení skoku stylovým zaní (vodítka lanek] atcl. nosti materiálu při použití normální
známkám tím, že budou podstatně Zkoušky v aerodynamickýc une- tkaniny. Tedy problémů mnoho, 
sníženy bodové hodnoty za metr dél- lech pro zjištěniI,pnneí,VrV̂ ° ip^d]^ h° , Řada novinek velmi rychle zanikla,
ky až po úplné zrušení hodnoceni jezdového postaveni (n ajezd íš ruka Mnohé z nick byly uváděny jen z dů-
stylu skoku. Je pravděpodobné, že po ma vzadu u těla], maximálně výhod- VQdů vyvolání nervozity- Podle mého
dlouhých diskusích dojde ke kompro- né polohy při letu  ̂ sys em  ̂ yze- názoru je nutno se v těchto složitých
misnímu řešení. -skokan, zdokonalené tréninkové sys- otázkách správně orientovat a nezapo-

Podle mého názoru je největším témy, využívání pokrokové techniky mínat, že úspěch přináší pouze syste-
problémem skutečnost, že nikde v pra- atd. m atický, poctivý a cílevědomý tré-
vidlech není řečeno, že stylová znám- Vliv všech těchto změn na profily nink.
ka je ovlivňována i dosaženou délkou skokanských můstků, přizpůsobování MILOSLAV BELONOŽNÍK
skoku. Mělo by se vycházet ze základ- těchto profilů, nové normy pomocí člen skokanské komise FIS

6



Z a ch y t i t  t r end  v ýv o j e
L^žoyání patří k těm sportovním odvětvím, které pro- U sjezdařů jde především o zvýšení bezpečnosti. Proto 

dělávají bouřlivý rozvoj. Svědčí o tom i největší účast byly stanoveny průměrné rychlosti pro muže 96 km/h 
v historii na XIV. ZOH v Sarajevu (42 zemí, 616 lyžařů a a pro ženy 87 km/h, při m axim álních rychlostech 115 
lyžařek), v sezóně 1983—84 celkem 1781 uspořádaných km/h pro muže a 100 km/h pro ženy. Přesto jde vývoj 
oficiálních soutěží pod patronací FIS (a to ještě nejsou neustdla d a l â jsme svědky dalšího zlepšování výkonnosti 
započítány univerzitní a mládežnické soutěže, soutěže 3 rozšiřováni světové špičky.
veteránů a lyžařské akrobacie apod.j, dále stále vzrůstá- Českoslovenští iyzan  stoji na prahu nového olympij- 

x ,  ,  . , ť  _ skeho cyklu 1985—1988, mají vsak za tri az ctyri mesice
j í c í  počet masových běhu, pocty vyráběných lyži, holí, bot mistrovství světa v klasických i sjezdových disciplínách 
atd. Tento rozmach s sebou nese i druhou stránku jevu, dospělých i juniorů. Chtějí navázat na výsledky v Sarajevu 
a to neustálý růst výkonnosti, projevující se zkracováním a překonat komplex Innsbruck. Stačit však vývoji zname- 
časů a zvyšováním průměrných rychlostí v běhu na lyžích ná pracovat lépe, nejde zopakovat Sarajevo 1984 stejnou
(např. 5 km žen na MS 1982 14:30,2 — 5,75 m/s, v běhu prací, přístupem, lidmi i řízením. Nezbytná daň vývoji
mužů na 15 km 38:52,5 — 6,43 m/s atd.), prodlužováním ^  
délek na m v Oberstdorfu
sováním průměrných rychlostí na sjezdových tratích A  |  k T i g A  j A g g |I
i nové světové rekordy v letmém kilometru (194,070 km/ H  J  f  ^  B H  B A  ”  ^  1 i  k  ”  Á  w  A
/hod. u žen a 208,092 km/hod. u mužů v v Silverstonu

Tento vývoj je podložen řadou faktorů — patří k nim jff j ř ¿ i  A [  £rJ Ú ' \  A A J
zkvalitňování materiálu, úprava tratí, zlepšovaní servisu 
a celkové zajištění a pochopitelně zlepšování (s využitím
vědy) přípravy a konečně lidský faktor. « B r  ▲  r i f  J  C  f  y  f  r^ r

Podstatný význam má neustálé zkvalitňování materiálu ^
— především lyží. Kvalita a rozsah výroby dosáhl tako- 
vého stupně, že velké množství závodníků má možnost tré
novat a závodit na tomto m ateriálu. Řada firem přenesla musí být zaplacena. Jsme si toho vědomi, diskutuje se 
zkušenosti z vývoje sjezdových lyží i na běžecké a vyrábí 3 tom, víme dokonce kde a jak velké rezervy máme. Jsme 
je ve vysoké kvalitě. Toto ale platí i na další materiál — však skutečně schopni dostat nové věci do praxe? Mu- 
ooty, hole, kombinézy, vázání apod. Rovněž tratě, můstky símě přiznat chyby a ty odstraňovat, nezůstáváme raději 
a a Prava a možnosti kombinací s umělým sněhem u osvědčených praktik a nevyhýbáme se tak riziku? Při-
vy vorily standardní podmínky téměř pro celé závodní tom zdaleka nejde jen 0 ár reprezentantů a jejich tre- 
pole. To se projevilo v tom, ze rada mladých ambicioz- _ óri„  Ta „  ra], „ , 1J  ,
nich a dobře připravených závodníků pronikla do světové y'  ̂ 0 , ko 0 a tm o sfé ru , prací všech na všech mis-
špičky a dá se předpokládat, že z tohoto hlediska došlo těch, spolupráci a týmový přístup. To ale předpokládá, že 
k urychlení vývoje. každý udělá u sebe ten první krok a pak by bylo možno

Tyto skutečnosti se promítly do přípravy. Velmi závaž- očekávat zlepšení kvality práce, spolupráce a řízení. Právě 
ným momentem je „internacionalizace“ přípravy, která je nyní se rozhoduje o úrovni našeho lyžování a kvalitě re- 
v tom, že prakticky celá světová špička se zná, velmi prezentace na celý olympijský cyklus 1985—1988. Co se 
často spolu závodí a také trénuje. To samozřejmě přispělo podaří promeškat, půjde velmi obtížně dohonit. Právě toto 

ouřlivemu vývoji lyžování i systému tréninku, který ovlivnění současné situace a dalšího vývoje by mělo se- 
vychazi z velkých objemu -  prakticky čtyři měsíce závo- hrát rnzhnduiírí rnli > J y
dem a sedm měsíců tréninku je dnes zcela obvyklé. Pří- • JAROSLAV POTMĚŠIL TSr
prava je vysoce specializovaná — umělá hmota a ledová r im i. j a k u s l a v  r u iM L s iL , Lbe.
stopa pro skokany, příprava na ledovcích, na letním sněhu ústřední trenér VSL UV ČSTV
v zámoří apod. Dochází ke zvědečťování přípravy, a to 
nejen v oblasti lékařsko-biologické, ale i metodické 
(vzduchové tunely, měření nájezdových rychlostí a délek,
přenos mezičasů ve sjezdu přímo na lyže) apod. ^  ^  i  ^  í X í  i  a  i °

Je tedy zcela logické, že vývoj se nezastaví a půjde ^  ©  |  f  f  1 C l  |  ©  C l  V  I  C  § I  ^  I  U  
ještě dál. V běhu na lyžích se otevřela nová etapa úpra
vou tratí a zařazováním bruslení, které je nejen novým V druhé polovině února se konaly ve Špindlerově Mlýně
prvkem, ale  ̂ podstatně ovlivnilo techniku běhu a dá se dva semináře cvičitelů I. třídy, které absolvovalo celkem

v S m ? °n !“  " d L p ^ r ^ t á í ^ š ^ ř ^ c w S t í ! 8̂  4P5 účastnílS -  ^ boi;n é.1sněh° vé,p ° dmínk7 a p f ladn* *á-
až neuvěřitelné, že prognóza v teoretické zlepšování časů ] 'm 0 prakticky vycvlk 1 teoieticke piednasky přispěly 
vítězů v běhu na lyžích za dvacet let (od ZOH 1964 k zdarnemu průběhu akcí k plné spokojenosti frekven- 
v Innsbrucku) vzroste u závodu žen na 5 km o 5:25,3, tantů i přednášejících.
na 10 km o 9:44,1, ve štafetách na 4 X 5  km o 6:21,4, V první polovině dubna byl uspořádán na Chopku fede-
15 km mužů o 10:04,1, na 30 km o 15:14,3, 50 km o 32:12,9 rální seminář cvičitelů I. třídy — lektorů, kterého se zú-
a ve štafetách 4X10 km o 16:33,4 min (samozřejmě za častnilo 19 cvičitelů z českých zemí a Slovenska. Seminář 
předpolHadu standardního vývoje) se prakticky splnila: byl monotematický a jeho posláním bylo především prak-

;ické s™*? ,eT ky V ždSnI v inLclch svLvé4 X 5  km 59:20 (bylo 3 X 5  km -  odhad 1:17), ZOH 1984 lm ie' Prakticky vycvik se k°nal prevazne na severních 
1:06:49, ZOH 1980 1:02:11, 15 km ZOH 1964 50:54,1, ZOH svazích Chopku za relativně dobrých sněhových podmí- 
1984 41:25,6, MS 1982 38:52,5, 30 km ZOH 1964 1:30:50,7, nek- Byl doplněn teoretickými přednáškami, film y a roz- 
ZOH 1984 1:28:56,3, MS 1982 1:21:52, 50 km ZOH 1964 bory videozáznamů. Diskuse byly vedeny na úrovni for- 
2:43.52,6, ZOH 1984 2:15:53,8, 4X10 km ZOH 1964 2:18:34,6, mou otevřeného konstruktivního dialogu. Bylo konstato- 
ZOH 1984 1:55^06,3. váno, že doplněním základní etapy modifikovanými oblou-

Poněkud jiná situace je ve skoku a ve sjezdových disci- ky došlo k žádoucímu rozšíření jejího obsahu. Obsažně

Í q«"/“ ? '  ^ r t T .„ S 0kU,1J l í 1-y stan° vr y n0T?-Í T P " ™  W a  diskutována otázka průoě1983 v Sydney) můstků pro lety na lyžích (nájezdová Ull l Q . J
rychlost nemá být vyšší než 116 km/hod, výškový rozdíl kU n a ẑaklade provedeného rozboru z filmového zazna- 
odraziště a nejnižšího bodu Ř2 nesmí překročit 27 m, mL1 P °rlzenebo vysokofrekvenční kamerou, 
oblouk Ř3 přechází do sklonu 38°, R2 nemá mít menší po- Seminář proběhl v duchu dobré a neformální spolu- 
loměr než 0,14X V O 2}. Co však je velmi podstatné, že se práce a byl nesporným přínosem pro všechny jeho účast- 
usiluje o aktivní létání (vybojování délek) a nikoliv pa- niky.
sivní let skokana. I to je důležitý faktor pro výběr a pří- PhDr. TADEÁŠ BRODA, CSc.
právu skokanů. předseda komise výuky VSL ÚV ČSTV

7



Etapa speciální p říp ra vy  sjezdaře
Etapa speciální přípravy sjezdaře je vyvrcholením před Programy sportovní přípravy mládeže (žactya.) v lyž. 

prvním tréninkem na sněhu. Je proto charakteristická ná- oddílech TJ, vydané metodickým oddělením CÚV ČSTV 
stupem speciální přípravy zaměřením na speciální trénin- 1983.
kové prostředky, které mají za následek snižování o b j e m u -------------------- —.— ---------------------------------------------------------—
a zvyšování intenzity tréninkové práce. Poměr tréninko- PO tělocvična: rychlostní zaměření
vých prostředků všestranné a speciální přípravy bude ur- -------------—--------------------------------- —— 3-------—
ěován podle věku, tělesné zdatnosti, psychických reakcí. g.j. tělocvična: obratnost, speciální posi-
V průběhu období je řešen individuálně. 1- týden lování

Roční tréninkový cyklus je základem dlouhodobé per- 3 33 37T7 33
spektivní činnosti. Má 13 základních (čtyřtýdenních cyk- 4 JZ PÁ tělocvična: speciální sila na tram-
lů ). Je východiskem i pro cykly zařazené od období spe- __________ P ° line_______________________________
ciální přípravy a ty jsou plně podřízeny ročnímu tréninko- _  _
vému cyklu. Jsou to cykly: ______________________SO hmota: volna jízda________________________

^ srP?;a~ ^ 6v ? áí’í PO tělocvična: rychlostní zaměření
c. VI (17. z a n —14. října 1984) ___________________________ 1---------------------------------—
č. VII (15. října—11. listopadu 984). tělocvična: speciální obratnost —

Základní tréninkové cykly jsou v zásadě čtyřtýdenní. 2. týden b i stup. nářadí
Principem základního tréninkového cyklu ( č t y ř t ý d e n n í h o ) --------------------------------------- ----------------------- 3—
je vzestupná tendence zatížení (objem, intenzita, složí- 4 jz  tělocvična: speciální obratnost a síla
tost) v prvních třech týdnech, s vyvrcholením ve třetím — lavičky
týdnu a částečným poklesem zatížení v týdnu čtvrtém.
Následující základní cyklus začíná na kvalitativně vyšší SO hmota: volná jízda
úrovni než předcházející. Tato dynamika zatížení se opa- 3 3 3 3 3 ,
kuje, takže celková tendence je vzestupná. Takto sesta- terén: komplexní rozvoj pohybovyc 1
vený cyklus je typický pro přípravné období (tréninkové Pč) schopností, speciální obiatnost
cykly v hlavním období jsou nepravidelné podle dominu- __________ a S1̂ a___________________________________________
jících závodů). tělocvična: obratnost speciální —

Příklad sestavení základního tréninkového cyklu v pří- 3. týden s i  žíněnky dráha
pravném období: ------------------------------------------- ------------------------

1. a 2. týden v cyklu: 4 tréninkové jednotky — střední 5 JZ tělocvična: speciální síla —
intenzita žebřiny, lavičky

3. týden v cyklu: 5 tréninkových jednotek — silná in- 7 7  3 ~  7 ~
tenzita J SO teren: slalom na suchu___________________

4. týden v cyklu: 3 tréninkové jednotky — slabá inten- NE terén: seběhy sjezdovky
žita ---------------------------------------------- —------ 3------- ------------7--------—

Podobným způsobem je sestavován týdenní tréninkový tělocvična: uvolňovací a posilovači
cyklus i průběh křivky zatížení tréninkové jednotky. Tré- 4 t ý d e n __________ zaměření____________________ __________________
ninkové cykly neznamenají stereotypii tréninkové činnosti. terén: běh střednědobý
Jsou výrazem dynamiky zatížení, která plně odpovídá zá- 3 ST cyklistika
konitostem činnosti organismu a je tudíž principem tré- ---- —=— :----- 7------ ;— - ——77——
ninku J PA hmota: nácvik SL/OSL____________________

Příklad základního 4týdenního tréninkového cyklu ě. VII Poznámka: součástí každé tréninkové jednotky je na 
(Přípravné období II — etapa speciální přípravy) zakončení rehabilitace (sprcha, masáž, re-

Celý cyklus a příklady tréninkových jednotek v y c h á z e j í __________________laxace) v celkové délce v cyklu 4 hodiny.
z plánovaných objemů tréninkové práce uvedených v pří-y J A J í u ď  1 TTPQ/V
rucce Jiřího Jirsy. J1K1

A

Hodnocení RTC 1983-84 mládeže v běhu
Vyhodnocování ročního tréninkového cyklu (RTC) žá- (viz Lyžařství 1/82, 1/84). Chceme tak p řisp ěj ke zdoko- 

kovských a dorosteneckých kategorií běhu na lyžích nalení a vyšší účinnosti tréninkového procesu žactva i do-
v TSM, sportovních gymnáziích a předních oddílech, které roštu v začínajícím  olympijském cyklu, 
provádějí každročně TR běhu na lyžích VSL CÚV ČSTV, RTC 1983—84 u žactva staršího a dorostu mladšího se 
bylo v sezóně 1983—84 proti předchozím letům upraveno vyznačoval těmito obecnými rysy:
a rozšířeno. Formuláře, které byly v těchto sportovních — kvantifikace a intenzifikace tréninkového procesu: 
článcích vyplňovány, obsahovaly tři díly. Díl A (Obecné celá řada TU — zvláště u dorostenců (DC) a doroste-
a specifické tréninkové ukazatele) vycházel z jednotného nek (DK) mladších — měla vyšší hodnoty než stejné
systému evidence tréninkových cyklů (u tréninkových pro- ukazatele staršího dorostu v minulých sezónách,
středků BE, LY, KL rozšířen o rozbor intenzity tréninko- žactvo starší se blíží v objemech hodnotám dorostu
vé práce), v dílu B byly požadovány výsledky testů STP mladšího v sezóně 1980—81; výrazně vzrostl podíl tré-
v jarním a podzimním období. Požadavkem o vyplnění 
dílu C jsme sledovali časový rozbor tréninkové skladby TABULKA 1
se zřetelem na aktivní regeneraci. Průměrné hodnoty rychlostí vítězů závodů, započítávaných

Cílem vyhodnocování RTC je zpřesnění pohledu na pří- do VŽZ (v m/s)
právu (ve vztahu k VŽZ i závodění) dorostu a žactva -------------------- 7---------- 7 _  3337T333T
v běhu na lyžích, zkoumání účinnosti tréninkových pro- R°k_____________ ZK ST ZC ST DK ML DC ML DK ST DC ST
středků a jejich korelace k VŽZ, u výsledků testů pak ^ 7^  4 ^  4 g7 4 37 5 47
možnost predikace výkonnosti. Byl vyhodnocen trénink _____________________________________  ’__________ l__________!__________ 1------
228 sportovců z 12 TSM a SIS Jilemnice; s ohledem na 4^0 5,03 4,38 4,86
četnost však pouze v kategorii žactva staršího (40 ž á k ů , ----------------------------------------------------------------------------------- -—-
41 žaček) a dorostu mladšího (50 dorostenců, 41 doroste- 1982 4,27 4,69 4,85 5,34 4,58 5,32
nek) bylo možné realizovat statistické r o z b o r y . ------------------------------------- 77j3 “ 7337 ¡737

Hlavní výsledky byly prezentovány na aktivu trenérů 1983_____________4,22 4,74 4,66 5,33 4,73 5,66
v Praze. V tomto příspěvku chceme výsledky letošního vy- lg84 4 5 08 4 6Q 3 2s 4 71 5 29
hodnocování zobecnit a srovnat s předchozími sezónami ~~ ______________' ’’ _______ L_!_______ l________ _ L ________ I__________1_____

8



ninkové práce ve II. intenzitě (odezva 140—170 tepů TABULKA 2
za m inutu], současně však poklesl objem ve III. inten- ,  , , i I O
Zitě (nad 170 tepů] Průměrně hodnoty tréninkových ukazatelů

-  vzrůst podílu STU (LY, KL, IM ], u dorostu pokles tré- U Íednotli*ých desítek závodníků z VŽZ

ninku SÍ: objemový nárůst LY 14 +  17% byl sice jistě des. CKM LY KL IM BE CY k ž  sl JI TD t h  n
umožněn lepšími sněhovými podmínkami, ale je vý- _______ _____________________________________________ _ _ _ _ _ _________________
sledkem celkové orientace (zvlášť u prvních dvou de- l  2171 969 46 43 729 158 166 18 38 235 436 5
sítek závodníků z VZZ); pokles SÍ je jevem, který je ------------------ — -----------------------------------------------------------
třeba — zvlášť v souvislosti s trendem vrcholového 2 2022 990 51 31 585 lio  164 23 41 244 440 7
běhu na lyžích — rozhodně zastavit ---------------------------------------------------------------------------------

— stagnace výsledků testů v kategorii DC i DK ML (sig- x  3 1387 923 32 37 834 32 433 47 42 243 432 6
nalizuje objektivně stagnující výkonnost obou katego- N 4 1919 976 31 7 702 50 117 16 42 201 449 8
rn 1 na lyžích — viz průměrně vazene rychlosti vitezu _____________________________________________________________
VŽZ Tab. 1]; zvýšení procenta zlepšení výsledků 5 1838 799 44 14 570 120 98 23 72 201 456 3
testů podzimu proti jarnímu období (v prvních dvou ------— - _______________________________________ _____________________________
desítkáceh VŽZ se prakticky neumístili závodníci a 1 2555 1313 94 9 697 213 162 34 56 228 447 8
závodnice, kteří se při podzimních testech proti jar- —---------------------------—------------------------------------------------
ním nezlepšili). 2 2151 1124 61 10 676 115 114 24 61 198 489 5

Vývoj objemů a relací TU lze charakterizovat takto: w ~  7T7 7777 77 7 777 7 777 7---------------------
Složení tréninkového procesu ZK ST a DK ML v sezóně o  _________________ 9 66 7 560 166 124 25 62 190 406 5

1982-83 se příliš nelišilo od sezóny 1981-82 -  poklesl 'N 4 2734 1054 68 13 694 243 286 36 80 260 516 4
podíl KL, nepodstatně vzrostl objem LY, u DK vzrostl _____________________ ___________________________________________________
objem BĚ, ŽK celkově ve vývoji stagnovaly. 5 2115 1090 60 11 721 170 100 15 39 210 426 4

Poslední sezóna zaznamenala u DK podstatný vzrůst ------------------------*-------------------------—------------------------------------
CKM — 10 + 1 2 %  (250 km ), LY — 14 % (200 km ), BĚ — 1 2933 1334 160 10 1090 154 40 23 76 264 511 3
10% (90 km) a KL (!) — 80% (60 km ). Vzhledem k to- ~  7777 7 “ 7 77 7--------------
mu, že počet TD a TH zůstal prakticky nezměněn, je toto ^ 6 3 7 190 7 865 140 75 21 122 227 469 7
zvýšení objemů spojeno s vyšší intenzitou tréninkové 2  3 2630 m o  171 8 919 i 86 81 24 114 243 631 «
práce. Nežádoucí je pokles objemů SÍ o 5 %. ZK ST se g  -________________________________________
v poslední sezóně přpravovaly prostřednictvím výrazně 4 2384 1022 145 8 876 142 77 20 47 240 412 6
vyšších objemů TU při zachování TD a přibližně 6 % ----------------------------------- ---------------------------------------------
přírůstku TH: objem CKM byl vyšší o 16% (300 km ), LY 5 2053 911 138 15 826 112 94 28 46 252 516 6
0 12 % (100 km ), CY o 90 % (60 km ), vzrostl objem KŽ (!) ~  777; " ---------------— ---------------------------
1 Sl a IM 1 4042 1884 370 13 1152 414 102 34 78 258 750 4

Tréninkový proces kategorií ŽC ST a DC ML v sezóně 2 3740 1709 312 15 1236 323 49 27 90 262 556 8
1982— 83 byl proti předcházejícím  sezónám charakteristic- j  _____________________________________ _______________________________
ký zdvojnásobením objemu Sl, u DC ML poklesem KL, ná- S  3 3114 1474 222 44 1063 264 41 26 77 232 466 8
růstem CY (15% ), u ZC ST zvýšením objemu LY. RTC q ---------------------------------------------------------------------------------
1983— 84 představuje u obou kategorií vzrůst objemu STU: 4 3168 1467 297 12 980 244 106 30 106 238 432 7
u DC ML zvýšení objemů CKM o 9 % (300 km ), LY o 17 % 7 : 7------------- ------------------------------------------------------------
(250 km ), KL i IM, u ŽC ST výrazný nárůst objemů CKM 5 2981 1381 288 42 374 233 48 30 89 239 492 7
o 16 % (320 km) LY o 23 % (220 km ), KL o 40 % (20 km ), ~ ~  -------------------------------------------------------------------
SÍ ,0 42% (9 hod.). Přitom žákům ST vzrostl počet TD Vysvětlivky: des. =  desítky sportovců podle výkonnosti, CKM 
o 15% (30 dnů) a počet TH o 13% (50 hod.) DC ML však ~ ce^ 0VÝ počet cyklických kilometrů, LY =  počet kilometrů
při přípravě zanedbávali SÍ (nižší objem proti předchozím aa lyžích’ _= kolečkové lyže (počet km), IM = imitace (po
letům) cet hodin), BE = běh na suchu (počet km), CY =  cyklistika

Při vyhodnocování RTC ve vztahu k VŽZ se v sezónách (počet hodin), KŽ = koloběžka (počet km), SÍ = síla (počet
od r. 1980 u kategorií dorostenek velmi silně uplatňoval hodin), JI — jiné sporty (počet hodin), TD = dny zatížení,
vliv tzv. kvantitativní složky (větší objemy u většiny TU 4H hodiny zatížení, n =  počet vyhodnocených závodníků 
vedou jednoznačně k lepšímu umístění ve VŽZ). V kate- dané desítky- 
gorii ZK ST nebyla tato závislost tak jednoznačnou. V po
slední sezóně se podmíněnost umístění a objemů TU u DK ťěleny do intenzity podle relace 35 : 50 : 15, nejlepší ZC ST 
ML snížila. To znamená, že lepšího umístění bylo dosaho- 30 : 56 : 14. V kategorii DC ML se dřívější skladba intenzit 
váno i při nižších hodnotách TU. nejlepších 10 : 75 : 15 zhoršila na 2 2 :6 5 :1 3 , závodníci

Tento vliv kvantitativní složky není (stejně jako v před- čtvrté desítky z VZZ naopak trénovali v intenzitách
chozích letech) v kategorii ŽC ST příliš významný. U DC 2 8 :5 8 :1 4  (dříve 47 : 45 : 8 ). Při volbě intenzit bude třeba
ML se proti minulým sezónám poněkud zvětšil. hledat efektivnější strukturu, která jednoznačně povede

Diferencovanost tréninku podle věkových kategorií byla k ras4a výkonnosti, 
v RTC 1983—84 vyváženější, než v minulých sezónách. Další závislosti mezi strukturou TU a výkonností, stejně 
Přesto je třeba dále upřesňovat a z hlediska fyziologie- jako mezi jednotlivými tréninkovými prostředky je možné 
kého i sportovního podmiňovat zvyšování objemů mezi získat podrobným rozborem — Tabulka 2, v níž jsou se-
jednotlivými věkovými kategoriemi. Jestliže mezi katego- řazeny průměrné hodnoty TU pro jednotlivé desítky zá
řil DK ML a DK ST je zvýšení objemu LY o 10 % a BĚ vodníků tak, jak se tito umístili ve VŽZ 1984.
0 20 %, mezi kategoriemi ŽK ST a DK ML se objemy CKM Na základě vyplněných formulářů je možné při vyhod- 
zvyšují o 25 %, objem LY a BE o 30 %, TD o 9 %. Doros- nocování RTC sestavit i tabulku, která svým způsobem
tenči starší se připravovali s objemy CKM vyššími než odráží odlišnosti přípravy v jednotlivých TSM (i když
DC ML pouze o 6 %, objemy LY o 10 %, zato rozdíl mezi ¡sme si vědomi nutnosti individuálního přístupu, při vět-
objemy DC ML a ŽC ST je u CKM 38% (900 km ), u LY ším počtu závodníků lze o určité „tvá ři“ TSM jistě hovo-
a BĚ 40 % (470 km ). (V předchozích sezónách byly tyto rit).
rozdíly větší — CKM — 65 %, LY a BĚ 60 %.) Diference Vysoké objemy LY mají střediska Karlovy Vary, Nové 
objemu Sl mezi DC ML a ZC ST byla v sezóně 1983—84 Město na Moravě, Liberec, Vrchlabí. TSM Jablonec tré- 
18% . nuje nejvyšší počet TH, Rožnov má velmi nízké hodnoty

Skladba tréninkových prostředků se v poslední sezóně CKM, LY i BE (tento rys se projevuje každoročně), stře-
u sledovaných kategorií žactva i dorostu rovněž změnila. diska v Liberci, Tanvaldě a Harrachově mají zařazen tré-
Obecně vzrostl podíl LY, KL a IM (o 5 až 17 % ), u žactva nink na KL v I. intenzitě (Liberec a Harrachov stejně jako
1 SÍ (o 9 až 25 % ). Současně s tím poklesly podíly BĚ na v předchozích letech), Vrchlabí věnuje nadprůměrnou po-
CKM (o 5 % ). zornost SÍ, TSM Karlovy Vary klade velký důraz na aktiv-

Struktura intenzit u TU BĚ a LY sice nezměnila zásadně ní regeneraci, 
charakter, ale změny nejsou jednoznačně pozitivní: zvýšil Závěrem chceme vyjádřit přesvědčení, že vyhodnocování 
se objem tréninkové práce ve II. intenzitě (u dorostenek (Podr°ť>né tabulky byly jednotlivým TSM zaslány)
a žáků o 6 %, u žaček o 17%), snížil se však u všech přÍspěP; k efektivnější přípravě mládežnických kategorií
. ______ ... i . TTI . . „ n/ , a s  ohledem na vývojové tendence nejen k okamžitému
kategoin objem nejvyssi III. intenzity (o 2 +  3 /o). zvýšení výkonnosti, ale zdokonalení obsahu dlouhodobé

Typické rozděleni objemu do intenzit I. az III. u nejlep- přípravy mladých talentů běhu na lyžích,
ších DK ML vyjadřuje relace 27 : 60 : 13, u nejhorších DK Ing. JAROSLAV JUREČKA
ML vztah 40 : 48 : 12. Nejlepší ŽK ST mají BĚ a LY roz- člen TR běhu VSL ČÚV ČSTV

9



2 L  b W  a  v  V  o  "\ě  ě  v  náročnosti v tréninku. Funkční i mo-

Cs. družstvo bezcu v přípravě
■ ® přípravy (nejen testů) komplexně

g M ď% P *  některé závěry či konstatování uvá-

l l f i   ̂ « g  á f l  « S e  S i  a B  1- Reprezentační družstvo je perspek-
I B U U I Ü f c V l l l f l  I W  W  B %J> M  tivní nejen věkem, ale i předpo

klady a aktivním  přístupem k plně-
Nově sestavené čs. reprezentační družstvo lyžařů běžců zahájilo přípravu ní tréninkových povinností,

na sezónu 1984—85 30. dubna 1984. Znamenalo to současně vstup do nového 2. Dosavadní příprava odhalila někte- 
olympijského cyklu. Kolektiv dostal do „vínku“ jednoznačný úkol. Zlepšit sou- ré nedostatky jednotlivých závodní-
časnou výkonnost nejen v CSSR, ale především výsledky ve vrcholových mezi- ků — jsem přesvědčen, že půjdou
národních soutěžích. Plnit a splnit tento úkol nebude snadná záležitost. Vždyť odstraňovat (některé zdravotní pro-
nízká sportovní výkonnost v běhu mužů přetrvává již několik let. Změnit tento blémy, nedostatky ve sledovaných
trend se pokusí mladé perspektivní družstvo. Protože se zázraky nedějí a lze vlastnostech, bruslení apod.).
jen těžko očekávat body již na MS 1985 (i když se závodníci na světový šam- 3 Během přípravy se ukázali i někte- 
pionát v Seeíeldu připravují), má RTC 1984—85 svým způsobem specifický další perspektivní závodníci:
charakter. Jsou stanoveny další konkrétní úkoly, a to především z pohledu p. Jebavý a F. Karlík z reprezen- 
perspektivy k MS 1987 a ZOH 1988. tačního družstva juniorů, J. Micka

Za nejdůležitější považuji konšeli- DOSAVADNÍ PŘÍPRAVA “  “ • A u m s O ň á k ^ R H  S^rtsk?'P?e°
daol družstva. Znam ení to výběr A KONTROLNÍ TESTY s0 Ty fetřeba^ n a S e  sledovat
těch závodníků do týmu, kteří budou Po přípravě ve střediscích bylo 4_ stdle věřím, že v další části pří- 
schopni plnit náročný trénink bez družstvo v květnu svoláno na funkční pravý se začnou prosazovat i M.
zdravotních problémů a mít morálně a laboratorní vyšetření do ÚVN ve Bečvář a J. Švub.
volní a psychické předpoklady pro střešovicích. Následoval centrální VT Cesta ke zlepšení výkonnosti v bě-
úspěšné závodění jak v CSSR, tak ve a byj ukončen kontrolními motorický- hu mužů byte nastoupena (došlo ke
vrcholných soutěžích v zahraničí. mi testy v Jablonci nad Nisou. Násle- zlepšení funkčních parametrů u ce-

Dalším významným úkolem přípravy dovala příprava ve střediscích a dva lého družstva, Švanda překonal v mo-
v tomto RTC je zaměření tréninku na centrální výcvikové tábory. Tato, dá t0orick ^ h  testech dva rekordy v n e  j-
štafetu a natnáctikilometrovou trať se říci obecnější část přípravy, byla důležitějších dsiciplinach vy běhy 
statetu a patnactiKiiometiovou irai. zakončena funkčním  a labora- do kopců a kros, ukazali se další
Samozřejmě že i z takto zamereneho S r n  vyTetřenim v ÚVN a motoric- perspektivní závodnici atd .J, ayšak to 
tréninku budou závodnici, kten  na to '  y Jablonci nad Nisou. nejdůležitější na reprezentační kolek-
po všech stránkách budou mít, jezdit w n á n í  krmkrétnírh údaiů 7 květ- tiv teprve čeká. Pokračovat v nastou- 
i delší tratě. novjctt a srpnovýóh měření d iv á  pěném trendu náročnosti a práčovi-

Ke splnění těchto dvou nejdůleži- určitý obrázek o realizaci a stavu pří- tosti a převést všechno natrénované
tějších úkolů byl zpracován systém pravý. Ty nejpodstatnější výkony uvá- do speciální přípravy. Ani v tiéninku
přípravy. dím v tabulce. se neuspokojit s dosavadním stavem,

V oblasti organizačního zabezneče- Tabulka ukazuje na pozitivní trend protože teprve výsledky v zimě pio-
v omasti orgamzacnmo zaDezpece J ¡ však děla+ zavé.  káží jak se trénovalo v letním období.

ní přípravy odpovědný trener řidl pupravy. Neize z m vsax aeiai zave 5
„ ~ ry pro uspesnost v nejduleziejsich za- BOHUSLAV RAZL

prací .realizačního týmu, určuje srn 1  vodech> pozitivní trend přípravy ne- trenér čs. reprezentačního družstva 
a koncepci přípravy, vede centrální smj vdst k uspokojení, nebo k nižší běžců
výcvikové tábory a kontroluje přípra
vu v SVS. Je odpovědný za přípravu -  -  ~ ~  1Q 000 m

i výsledky reprezentačního družstva. V 02max/kg ANP 3000 m síla konců kros
Při konkrétní realizaci tréninkového _____________________~ ____________________________________ __ ________________________________ -—
procesu spolupracují (a mimo cen- Benc 5 75,7 3:44 9:35,0 0:56,7 12:37,5 32:28,2
trální VT vedou tréninkový proces) 8 nemoc nemoc 9:15,5 0:53,5 12:32,5 32:29,2
trenéři, kteří mají v reprezentačním +19 5 + 3  2 + 4,8 —1,0
družstvu závodníky ze svých středí- ---------------------------------------  ----------------------------------- ------------------------------------
sek. Toto považuji za velmi důležitou Blaško M. 5 64,6 3:49 9:17,7 0:58,8 13:59,9 31.56,1
otázku posílení a zabezpečení indi- 8 76,2 3:29 8:58,2 0:56,2 13:32 5 31:27,2
vidualizace tréninku. Dochází též +11,6 +0,20 +19,5 +2,6 +17,4 +28,9
k větší zainteresovanosti těchto tre- -------------------------------------------------------„ „ „ "  " 1 Qo .Kn o
nérů na výsledcích a zároveň se zlep- Janoušek 5 67,5 • > ’ ’ ' ’
suje práce realizačního týmu. 8 74,7 9:21,4 0.57,8 13.01,2 . ,

V oblasti konkrétního tréninku je +7,2 — +20,7 +2,7 +15,9 +1:44,0
příprava zaměřena na rozvoj speciál- “  ; “  ~ ~  ~ ~  n „ n c O . co o omne R
ní vytrvalosti a síly. Vlastní metodika Korunka 5 74,4 3:39 9:31,8 0:54,8 12.58,8 33.05,6
tréninkové metody, intenzita a další 8 78,9 3:23 9:05,1 0:56,2 11:42,7 33:59,6
je do určité míry „výrobním tajem- + 4(5 +0,16 +26,7 —1,4 +1:16,1 —54,6
stvím “. Účinnost musí ověřit nejen ................................................................................................. ........................................................... .................................
tréninková praxe, ale především vý- Lichoň 5 71,6 3:50 9:01,4 0:50,7 12:36,5 31.22,3
sledky. 8 77,1 3:26 8:51,4 0:51,7 11:49,9 32:26,9

V oblasti morálně volních vlast- + 6  5 + 0  24 +10,0 —1,0 +46,6 —52,4
ností jsou závodníci připravováni tak, ___________________________ !___________ 1----------------- !-------------- ¡------------------------------------------
aby byli schopni realizovat ten nej- Lisičan 5 77,3 3:41 9:22,2 1:02,6 12:57,3 32:05,7
náročnější trénink, aby uměli závodit g 4 3.22 8:50,3 1:02,1 12:25,1 30:57,6
na jakémkoliv profilu tratě, za jakých- ’ ,n é  _i_ooó
koliv klim atických podm íiek, na ly- _______________________ +2.1 +19,0 +31,9 +0,5 +28,2 +1.08,1

žích bez vosku a aby vždy bojovali a gvanda 5 79 6 3;52 9:01,2 0:48,8 12:14,3 31:13,3

d “ nabylÍ SCh° Pn‘ VyllrÍÍVat ~  nel<in - —  8 81,8 3:22 8:42,8 0:50,4 11:21,8 30:05,5
V oblasti technicko-taktické jde pře- +2,2 +0,30 +18,4 —1,6 +49,5 +1:07,8

devším o zvládnutí nejnovější čin- ~ ■ " '  "
nosti v technice. Je to bruslení, které Vysvětlivky k tabulce: V 02max/kg =  maximální kyslíková spotřeba na^ kg 
je třeba zvládnout nejen technicky hmotnosti, ANP =  údaje v tabulce znamenají tempo v terénu pro dosažení
správně, ale v bruslení trénovat. Zna- anaerobního prahu, je to údaj tempa na 1 km, 3000 m +  síla +  výběh kopců
mená to adaptovat se a umět brus- +  10 000 m kros =  v tabulce údaje z kontrolních motorických testů, číslo 5 =
lit i v únavě. měsíc květen, 8 =  srpen, znaménko +  zlepšení výkonu, — zhoršení výkonu.

1 0



Parma vítězem / '  ̂ .

P   ̂ ^istat  ̂  ̂ ^ ^   ̂ ^

ší umístění, kdy pád při skoku 92 rrí ^   ̂ ^
jej připravil o místo na stupni vítězů I tentokrát nejáspěšnější tři závodníci V elké ceny Frenštátu dostali kromě cen
(skončil šestnáctý). Byl to cenný valašské klobouky. Zleva Nor Berg (druhý), vítěz Parma a S lušný (třetí) 
úspěch čs. lyžování v silné konkuren
ci skokanů jedenácti zemí, podpoře- Tr u. - °  ̂ ^  „ „ .. .
ný ještě umístěním Miroslava Slušné- Vacek a Dluhos- Plocuv druhy skok loučili s tun, ze zase přijedou na
ho a Pavla Ploce ve vedoucí pětici 79 však stoprocentní a znamenal příští ročník 1985.
startujících Parma k tomuto prven- Pokles 0 dvě pořadí. Návštěva byla Součástí Grand Prix se stala také 
ství připojil i nejdelší skok v soutěži dosud největší ze všech mezinárod- výstava kresleného humoru, jejíž třetí
92 5  m v prvním kole což znamenalo ních závodů na hmotě v zahraničí a ročník byl slavnostně zahájen v před-
získání ceny Cs. televize Ostrava Do ísem rad’ že diváci nebyli výkony na- večer závodů. Byl tentokrát poprvé
vyrovnání rekordu můstku Georea šich zavodníků zklam áni. mezinárodní, když okresní Vlastived-
Waldvogela (NSR) z loňského roku Josef LánskÝ> předseda vrcholové né muzeum v Novém Jičíně, Muzeum
mu chybělo jen půl metru skokanské subkomise: „Osvědčil se ve Frenštátě pod Radhoštěm, organi-

n . . . . , , ,  , ' . způsob nasazení skokanů ve druhém začni výbor GP a redakce Stadiónu na

n/vš Iva  na f t M t t a k f G r a n T w x  kole v P ° * “ «  P“ dl8 ^  “  shromáždily příspěvky na sportov-
• onnn t  si ° n-í-i.-i i •• ~ ~ sledků prvního kola. Byl výborný pro ní téma (převážně skokanské) při-

u ar !  - i Ci-Vd, <U’ 11 a a a l1 Z1®ime naše reprezentanty, kteří většinou při tomných karikaturistů Lothara Otta
J n , 1 »! konkurence se silnými tymy josování dostali nejnižší startovní čís- (NDR), Dušana Polakoviče z Bratisla-
NDR, Norska a NSR. V kolektivu NDR ve skupinách. druhém kole ská- vy a Jiřího Slívy z Prahy. Byla otevře- 
tentokrát chyběl ze zdravotních duvo- kali gtyřiť v poslední desítce. Parma ny £  do koncye září a těšila se za-

u o i1 BZ\ Ye oy e i°_p o  aru a no- Znovu potvrdil, že z našich skokanů sloužené velké pozornosti. Při verni-
s\. , 5 a e „ <eTA7medai e aa na hmotě má nejlepší výsledky. Vě- sáži nechybělo ani vystoupení folko-
stredmm můstků Jens W eissflog Pri- f í  ž budeme ^  dobyré výsyledky vé skupin;  Generace.
jemným překvapením byla vzestupná * ^  snghu/. Výsledky 12. ročníku Velké ceny

t o s T m ° l i e VlB' Ozeínycha " “ 'cS K A  Olympijský vítěz Jiří Raška: „By, to Frenštátu: 1. Jiří Parma (ČSSR) 225,4 
aevsím Sergeje uzernycha z CSKA jeden nejhodnotnějších ročníků (92,5 a 86,5), 2. Ace Rolf Berg (Nor-
Alma Ata. Nevedlo se loňskému třetí- JGrand Prix. /eho h {ý a zajímavý sko) 2l 8f3 (88 a 87,5), 3. Miroslav
mu Poláku Piotru Fijasovi, který skon- ůbgh s kvi litním y výykony líbiyj slušný (Dukla Banská Bystrica 217,3
cil v poli porazených az na 42 miste. £ závod řinesl pěkný yúspdch nažim (87>5 a 88)> 4. P. Ploc (ČSSR) 214,4
Ocenem zasluhuje 26. poradí clena cs. skokanůmP « (88,5 a 85,51, 5. Ostwald (NDR) 212,7

ského811'Mistr °svěyt a Uv tetechT Klaís’ Ludvik ZajC’ trenár norských skoka- (90-5 a 81>5)- 6- Hansson (Norsko)
n x_,_ j  fM nm  nů: „Několikadenní trénink na hmo- 209,5 (86 a 84), 7. Ozernych (SSSR)

,s „ a, A  .  ̂ neJr e s l  s í0 * „ve tě ve Frenštátě našeho kompletního 208, 2(87,5 a 84,5), 8. Brejčev (Bulhar-
zlcusebnim kole 85 m ale ve druhem osmičlenného družstva za dobrých sko) 201,4 (86 a 83), 9. Prokopenko
soutěžním kratší o 3,5 m coz zna- dmínek byl přínosem předsezónní (SSSR) 200,3 (85,5 a 82), 10. Vacek
S S 1 c i f l J S ,  rT ?  °, ° t0 w T '  Přípravy. I s umístěním norských re- (Dukla Liberec) 200,0 (82 a 85,5), 11.

Y? 0 ana (s ai’ ova na Velke prezentantů v silné konkurenci jsem Bergerud (Norsko) 199,2 (84 a 83),
cene jiz popáté, zvítězil zde v roce sťpoko]en. Na sněhu chceme mít lepší 12. Pascal (Švýcarsko) 196,2 (83 a

T-TJ ‘ , výsledky než letos na ZOH v Saraje- 83), 13. Deckert 195,1 (83,5 a 82,5),
Účastnici letošního ročníku Grand ^  Bude tQ nárogné závodní obdobi “ 14 . Sauerbrey (oba NDR) 194,9 (79,5

Prix si vyzkoušeli způsob, jaký bude a 84,5), 15. Opaas (Norsko) 193,3 (82
praktikován na MS 1985 v Seefeldu. GRAND PRIX a 83,5) 16. Freitag (NDR) 192,6 (82,5
Ve druhem kole startovali všichni (ni- r SPOLECENSKO-KULTURNÍ UDÁLOSTÍ a 78 5)’ 17. Dluhoš (CSSR) 189,9 (83,5
kolik jen 50 nejlepších jako ve Syěto- Frenštátu je a 78), 18. Cáhlík (Dukla Banská Byst-
vem poháru) v obraceném poradí po- yavoa o veinou cenu rrensL l j rf,n c „ » o n  1q qPhmid
riip vvQlpHkň nn/níhn knia 7 áVnB t t ipI nejen významnou sportovní, ale 1 spo- rica) 189,8 (80,5 a 82,5J, 19. schmid

e k p! .lao k° : a* .Zavod Y1, lečensko-kulturní událostí Valašska (Švýcarsko) 188,6 (82 a 81,5), 20. Je-patricnou gradaci a pri hodnotných lecensKO Kuuurni uaaiosn vaiassKa. 1 rrccD i i r r ? t r i n r i  1
vvkonpch nřinesl nrn divákv něknou Potvrdil to 1 jeho letošní rocm k. V so- lensky (CSSR) 188,2 J81  a 81). —
vyKonecn pnnesi pro cuvaKy pěknou doDoledne nřed jeho zahájením Umístění dalších clenu cs. reprezen-
podivanou v příznivém slunečném noru nopoieune pieu enu zcumjuiiiiu Pniák 184 5
nnňPQi T íiiižfpím qp ímirpní íptpm d° starobyle frenstatske radnice po- tacniho týmu muzu. 22. ťolak 184,b
P 1 ' zval předseda MěstNV PhDr. Oldřich (80 a 80), 25. Cíž 183,5 (81,5 a 78,5),
t r f m f p  MfiTRTT w  cD n vn rrw  Šm ajstrla vedoucí a trenéry reprezen- 45. Podzimek 167,5 (73 a 79,5). —
TRENER MOTEJLEK SPOKOJEN tačních družstev, zástupce svazu, oř- Umístění členů čs. juniorského druž-

Po skončení závodu trenér čs. re- ganizátory závodu a novináře k přá- štva. 24. Švagerko 183,9 (79 a 82,5),
prezentačního družstva skokanů Da- telskému setkání s představiteli měs- 34. Raška 176,3 (79,5 a 76), 38. Seget
libor Motejlek prohlásil: „I Velká ta_ zdůraznil význam tradiční soutěže, 172,3 (80,5 a 75), 52. Kováč 164,6 (79
cena Frenštátu potvrdila letošní vze- která přispívá k upevnění přátelských a 74,5), 56. Kojda 162,1 (74 a 77), 68.
slupnou výkonnost našich skokanu na kf p0Sn ení mírového úsilí všech Simek 147,2 (72,5 a 72), 77 . Šimon
hmotě ve srovnaní s loňskem. Je to /„ . , , „ , . J  co\ „
dobrý příslib před sezónou. Vítězství zúčastněných sportovců, kten se vsu- 131,2 (71,5 a 63). -  Clen cs. druz-
Parmy v tak silné konkurenci a de ve Frenštátě setkávali s valašskou štva sdruženářů Karol Tatranský byl
v hodnotném závodě je cenným úspě- srdečností a pohostinností. Na přátel- 26. se 182,9 (82 a 79,5).
chem. Dobře skákali i Slušný, P. Ploc, ském večeru po skončení závodů se JAROSLAV TROUSIL

11



Pět let x
Světového poháru J s ” 0

Suchá statistická data se stávají srozumitelná tehdy, 1| 'X f
je-li aspoň rámcově známa oblast, zejména pak její problé- t | |  (

tich a slalomových svazích, jichž jsme v současné době * ^ ^ , 'X'f ý
svědky, jsou podmíněny profesionální úrovní řídící práce
svazů a federace. Nelze ovšem přehlížet, že vysoká výkon- i m J L  ’ * *  gggl|
nost je závislá také na finančních podmínkách, za kterých f   ̂  ̂ || If8 i ř' f|f§j|ý x
se závodní lyžařský sport v posledních letech rozvíjí. ^ % ' I I  ř  ^  • P K ’
Budiž v této souvislosti řečeno, že naprosto zásadní vliv * ,** * |* ' \ ÉÉ
na růst výkonnostní úrovně světového lyžování měly a IrV^ §|| t  W%t * # ^  i »
mají ^nové formy soutěží celosezónního charakteru, světové ^

zdroji krylíclm i náklady %  » y so c e ^ v a lH n i »ýzbroj a RakuSan Arm
vystroj závodníku a z valné časti i enormní naklady, spo- kanem  | říteřé historii S í t o v é h o  poháru
jene s přípravou a technickým provedením programová-
ných závodů. Lyžaři mohou být šťastni, že v zásadní otáz- , ,
ce — celosezónní soutěže ano či ne, zvítězilo pokrokové skokanech, k je n  bodovali v prvých pěti  ̂ rocnicich SP.
hledisko. Potřebné finance se našly, výsledek se dostavil. Ctenari-fanousci skokanského sportu uvítají několik čísel
V relativně krátkém čase jsme byli svědky růstu výkon- ?. P ve skoku, ktere ve dvou přehledných tabulkách prak- 
nostní úrovně v rozsahu jakého v posledních letech po- vypovídají vse,  ̂ co se o výsledcích prvých pěti roc
znalo málokteré sportovní odvětví. Kormidelníci lyžař- niku SP ve skoku da rici. Poukazuji v teto souvislosti na
ského sportu navodili správný kurs. za]™ ,ayy alanek- C?; ne]VX S~h? odbem ika * a us,eku f okus. Mildy Belonoznika v Lyzarstvi cis. 11/83; obe tabulky
SP A ÚROVEŇ VÝKONNOSTI mohou článek vhodně doplnit.

Tituly olympijského vítěze, mistra světa a vítěze SP jsou 120 ZÁVODŮ SP
t. č. nejvyššími poctami, které sportovec může dosáhnout.
Nejsou to však zcela adekvátní uznání, mezi nimi exis- . Vítězstvím Rakušana Tonni Innauera 27. 12. 1979 v Cor- 
tuje řada odlišností i zásadní povahy. Olympijská medaile ^ině d Ampezzo byla zahájena tehdy nově založená sou- 
není jen výrazem sportovního hodnocení, ač udělována za těž SP ve skoku. Vítězem v dosud posledním závodě 
vítězství v jediném závodě je o něco více, podle tradice je soutěže byl 25. 3.JL984 Pavel Ploc; Mezi ^těmito dvěma ter- 
nejvyšší sportovní trofejí. Z tohoto pohledu má vítězství míny bylo uskutečněno 120 závodů soutěže, při kterých se 
ve SP reprezentativnější charakter, neboť mezi vítězem do listiny vítězů zapsalo 37 skokanů z jedenácti zemí. 
v jednom závodě a vítězem z mnoha závodů jedné sezóny, Pět z nich stálo na nejvyšším místě stupně vítězů poprvé: 
je přirozeně velký rozdíl. V závodech SP jsou eliminovány Ieti Hastings (USA), Vegard Opaas (Norsko), Jiří Parma, 
především náhodnosti, schopné příznivě nebo nepříznivě Vladimír Podzimek (oba CSSR) a Manfred Steiner (Rnj 
ovlivnit výkon skokana (příznivé nebo nepříznivé povětr- koňsko). Převážnou většinu úspěchů v poslední sezóně 
nostní podmínky, dobrý nebo špatný sníh, vítr a bezvětří, dosáhli Jens W eissflog (NDR - 7) před Finem Mattim 
nebo boční vítr, lepší nebo horší vylosování atd.) Náhod- Nykánenem (5).
nosti postihují závodníky také v SP, avšak jakýmsi prů- ¡yjATTI NYKÁNEN V CELE
měrem a nikoli absolutně; chee-Ii závodník ve SP uspět,
musí umět více, nežli zvítězit v jednom závodě. Snad to Pěti vítězstvími v sezóně 1983—84 se Nykánen s velkou 
je ona hybná síla, která posunula laťku výkonnosti v zá- převahou zařadil do vedoucí pozice všech dosavadních 
vodním lyžařském sportu tak vysoko. Kromě toho jsou vítězů SP. Takto vypadá bilance vítězů: 18 vítězství Matti 
výsledky z celosezónní soutěže, roztříděné podle základ- Nykánen (M in.), 13 vítězství Horst Bulau (Kan.) a Armin 
nich ukazatelů, plastičtějším  a instruktivnějším vodítkem Kogler (Rak.), 8 vítězství Hubert Neuper (Rak.), Roger 
pro trenéry a svazy. Umožňují objektivnější pohled na Ruud (Nor.) a Jens Weissflog (NDR), 6 vítězství Ole Brem- 
situaci kolem výkonu jednotlivých závodníků a celého seth (Nor.), 4 vítězství Per Bergerud (Nor.) a Jari Puik- 
družstva, pomáhají nepochybně lépe zhodnotit práci a vý- konen (Fin.), 3 vítězství Masahiro Akimoto (Jap.), Pavel 
sledky tréninkové přípravy a v neposlední řadě odpo- Ploc (CSSR) a Primož Ulaga (Jug.), 2 vítězství Piotr Fijas 
vědněji projednat zásady pro další roční tréninkový (P o l.), Anton Innauer, Alois Lipburger (oba Rak.), Klaus 
cyklus. Ostwald (NDR) a Jiří Parma (CSSR), 1 vítězství Stanislav

Krátce po skončení sezóny se v odborném zahraničním Bobak (Pol.), Steinar Braaten (Nor.) John Broman (USA), 
tisku objevila řada hodnocení a statistik, indikujících sou- Tom Christiansen (Nor.), Steve Collins (Kan.), Jochen 
časný stav, ale i průběh a výsledky soutěží v jednotlivých Danneberg, Manfred D e ck e rť , Holger Freitag (všichni 
disciplínách během několika sezón. Nejvíce mne zaujala NDR), Jeff Hastings (USA), Dag Holmen-Jensen (Nor.), 
pracně, ale velmi přehledně sestavená statistika o 194 Hans M illonig (Rak.), Vegard Opaas (Nor.), Vladim ír Pod-

1 2



zimek (ČSSR), Johan Satre (Nor.), Manfred Steiner (Rak.), Tabulka I
Hans-Jorg Sumi (Svýc.), Jouko Tormánen (Fin .), Hans --------------------------------------------------------------------------------------- -
W allner (Rak.), Martin Weber (NDR) a Hirokazu Yagi , o  £  cm m «3 j  >r Sr,„  ■, ’ 1 °  Jm é n o  c o c o o o c o c o - a s t ^ ^ ' ^
U “ P-J* o  o  th c\í
* Poznámka: 3. ledna 1982 byli v Oberstdorfu dva vítězové _______________________________ 03 03 ~ '

se stejným počtem bodů — Bergerud a Deckert, proto i .  Kogler (Rak.) 220 284 257 251 92 1104 194 81
je 121 vítězů ve 120 závodech. 2. Nykanen (Fin.) — 30 161 372 301 864 202 47

RAKOUSKO V n F P Í SF701VF 1Q7Q nn 3- Ru âu (Ran.) 23 195 176 341 105 840 125 58RAKOUSKO VDECI SEZONE 1979-80 4. Neuper (Rflkj 255 20g 221 26 3 714 107 56

Razeno podle národností vede Rakousko s 28 vítězství- 5. Bergerud (Nor.) 70 149 129 160 98 606 65 64
mi před Finskem a Norskem (po 23), NDR a Kanadou (po 6. Ruud (Nor.) 94 237 112 52 15 510 48 42
14), ČSSR (6), Japonskem (4), Jugoslávií a Polskem (po 7. Puikkonen (Fin.) 87 168 31 109 101 496 18 42
3), USA (2) a Švýcarskem s 1 vítězstvím. 8. Bremseth (Nor.) — 82 230 109 — 421 104 37

Na prvních třech místech SP se Umístili: 1979—80 1. HU- q Wallner ÍRak 1 87 158 57 96 21 419 48 37
bert Neuper (238 b .), 2. Armin Kogler (220), 3. Stanislav £  ™ ( N o r  ] 118 194 100 1 _  413 62 39
Bobak (130); 1980—81 1. Armin Kogler (205), 2. Roger n . weissflog (NDR) _  _  _  80 288 368 58 22
Ruud (201), 3. Horst Bulau (179); 1981—82 1. Armin 12. Kokkonen (Fin.) 16 100 50 118 65 349 14 41
Kogler (189), 2. Hubert Neuper (174), 3. Horst Bulau 13_ uiaga (Jug.) 31 66 20 71 140 328 20 33
(150); 1982—83 1. Matti Nykanen (277), 2. Horst Bulau 14 Hansson (Nor.) — — 84 238 — 322 62 28
(260), 3. Armin Kogler (211); 1983—84 1. Jens Weissflog 15. Ploc (čSSR) -  _  16 104 199 319 59 30
(230), 2. Matti Nykanen (217), 3. Pavel Ploc (122). 16_ ostwald (NDR) 56 — 55 72 132 315 13 28

Hodnocení zemí na prvých třech místech: 1979—80 17 Hastines íUSAl — 13 55 93 142 303 24 32
1. Rakousko 1035 b„ 2. Norsko 524, 3. Japonsko 314; £  ^  (Ral  f  -  60 95 10 76 241 25 28
1980— 81 1. Rakousko 993, 2. Norsko 962, 3. Finsko 403; 4g sumi (Svýc.) 114 8 24 46 32 224 12 23
1981— 82 1. Rakousko 803, 2. Norsko 776, 3. Finsko 304; 20. Akimoto (Jan.) 109 19 37 -  40 205 — 18
1982— 83 1. Norsko 859, 2. Finsko 696, 3. Rakousko 5 8 1 ; ____________________________________________________________________________
1983— 84 1. Finsko 558, 3. NDR 552, 3. CSSR 480 b.

V uplynulé sezóně bodovalo 22 skokanů ze čtrnácti Tabulka II
zemí poprvé, celkem získalo dosud 194 závodníků ze 17 “
zemí aspoň 1 bod. Dosud nejčastěji se na bodovací místo
zařadil Armin Kogler (8 1X ); následují Per Bergerud 64, Z e m ě  0 N ^ ■ <a ' aí JŽ
Horst Bulau 58, Hubert Neuper 56, Matti Nykanen se 47 íp “  “  íg ^ >0 o
umístěními na bodovacich m ístech. =° «  co c o o - a & w

TABULKA I — JEDNOTLIVCI 1. Rakousko 1035 993 803 581 423 3835 21
Ačkoli Armin Kogler s 92 body (včetně škrtnutých 2- Norsko 824 962 778 889 413 3534 28

bodů) dosáhl v letošní sezóně jen 13. místo, je v tabulce 3- Finsko 233 403 301 696 558 2191 19
přece jen ještě v čele s největším počtem dosažených 4- NDR 293 90 216 287 f  3
bodů během pěti let. Z tabulky lze vyčíst počet bodů, zís- 5- Ranada 122 249 186 987 125 1069 5
kaných v jednotlivých sezónách SP, celkový počet bodů, 6- CSSR 84 62 88 144 480 808 17
škrtnuté body a počet umístění. 7- USA 48 134 86 214 248 898 8

ť 8. NSR 78 80 234 72 122 586 14
TABULKA II — ZEMĚ 9. Jugoslávie 135 101 58 101 182 577 8

V hodnocení zemí vede stále ještě Rakousko díky vý- 10- JaP°nsko 344 35 54 “  54 454 17
horným výsledkům v prvém ročníku SP před Norskem a 11- Polsko 229 39 31 11 7j 38j
Finskem 12' t̂alie 49 82 482 84 43 347 2

Je potěšitelné konstatovat, že českoslovenští skokani se 43- Švýcarsko 158 21 24 46 56 305 5J c  1 -1 a  qccp 77 7« q q 1 9  17Q If)
opět pevně zařadili mezi světovou špičku. To dokazují ne- -Líl- 3 '
jen výsledky na ZOH v Sarajevu a výsledky ve SP 1983 48- Francle 84 1 ~  ^  20 100 2
až 1984, ale také hodnocení, podchycené ve výše uvede- 48- švédsko 57 4 29
ných dvou tabulkách. _  17. Bulharsko_______________ ~  ~~ ~  ~  3 3 1

Dr. OTTO KULHÁNEK _  Celkový počet závodníků, kteří bodovali 194
člen mezinárodní komise VSL ÚV Č S T V ____________ __________________________________________________________________

Jens W eissflog (N D R ), Fin Matti Nykanen a čs. reprezentant Pavel Ploc si nejúspěšněji vedli v posledním  ročníku SP 
skokanů a vybojovali také medaile na ZOH 1984 v Sarajevu na velkém  můstku



•  REKORDNÍ ÚČAST 114 SKOKANŮ .  ZIMNÍ SPARTAKIÁDA SPRÁTELE- cvikům. Kreuzer zdůraznil, že brus-
byla poslední srpnovou neděli na me- NÝCH ARMÁD 1985 se bude konat lení vyžaduje zcela jiný běžecký ryt-
zinárodních závodech na můstku v Sovětském svazu. Sjezdové disci- mus. Doba, kdy dříve závodníci mohli
s umělou hmotou a ledovou stopou plíny a závody ve skoku budou uspo- načerpat čerstvý vzduch, se nyní ztra-
v Hinterzartenu [NSR). Nechyběl ani řádány ve Skolji a běžecké disciplíny tila. Úsek odpočinku je podstatně
šestnáctičlenný tým USA. Zvítězil v Raubiči. kratší, nároky na běžce stále větší,
v nich mistr světa 1981 v letech Fin t u p u m i p k -v m  t i f t f p S t p m  f i s  Úspěšní švýcarští reprezentanti Andy
Jari Puikkonen před Norem Bergem, ® n i l k y m  tJ>1 Grůnenfelder a Giachem Guidon po
svým krajanem Kokkonenem a čs. re- na sk? kanskf ™ K Turae oderrua T ■" letošním severském turné se shodli 
prezentantem Parmou. V Hinterzarte- f  23; února 1985 v Harrachove a Li- y názďru> že běb na lyžích je stále
nu startovalo sedmičlenné družstvo čs. bérci (součást Evropského pohaiu) ] brutálnější a síla nabývá na vý-
skokanů, které se zde připravovalo na H Mann l NDR)* Na P°  *p známu.
nové závodní období. Výsledky: 1. 2 2 -2 4 . března na Štrbském Plese SAPP0RA na závodv Světové.

a8695) ’ k L ů ^ d e le g o v á n ^ M  T. PYggeseth a ho poháru skokanů 9 .-1 0 . února 1985

ř  sdruženářfl ,ugosWvec Ka- ^ « i s T “ nK aISS ;

“ ’paš ' (Jugoslávie]’ 2(S8,o' (87,5 k W  .  SJEZDOVÁ TRAT STELLA ALPINA “  “ “
6. Plec 205 3 (87 a 83,5) 7. Ulaga [Ju- v  ITALSKÉM BORMIU (a zárukou „ U T t a S s t y l o v ý m  rozhodčím při
goslavie) 202,9 (84 a 85), 8. Wegschei- úspěšné organizace závodu i za ne- mistrovství světa v letech 1 6 —17
der (NSR) 202,3 (82 a 86) 9. Colin příznivých sněhových podmínek v alp- března 1985 v jugoslávské Planící.
(Francie) 198,5 (80,5 a 87), 10. Hans- ských zemích. Je celá pokryta umě- _ a  f t i š a \t h t t r f r t  n f t t p f r  v í
son (Norsko) 198,0 (80 a 85), 11. Cíž lým sněhem již v úvodu zimní sezó- „ ® RAKUŠAN HUBERT NEUPER vi-
197,9 (82,5 a 84), 12. Holland (USA) J y  a organizátoři na ní koncem lišto- tez prvmhc' ročníku Světového poháru
197,2 (82 a 85). — Umístění dalších padu pořádají s úspěchem závody skokanu 1979  ̂ 80 a dvojnásobný di
čs. reprezentantů: 26. Podzimek 181,9 Světové série. Znamená to i záruku zitel prvenství v ntersportturne, po
(79 a 80), 53. Dluhoš 82,5 (75), 54. Je- dobré přípravy mistrovství světa 1985 slabších výsledcích v uplynule sezo-
lenský 81,8 (75 ,5 ), 72. Svagerko 74,8 Ve sjezdových disciplínách. ne chtěl zanechat zavodni činnosti.
(73) 92. Polák 66,6 (74). Do druhého Začal vsak znovu trénovat s Tuchsche-
kola postupovalo jen 50 nejlepších zá- rerem a doufá, že si vybojuje nomina-
vodníků z prvního soutěžního kola. ■ ■  ■ «  a  M ci do rakouského reprezentačního tý-

M  mm. -  -------- mu pro MS 1985 v Seefeldu. Novým
• RAKUŠAN ANDREAS FELDER 0  fl I  H V | |  1 trenérem rakouských skokanů je prof.

zvítězil první zářijovou neděli v zavo- J | | Q |  I  l l l l i l  W  Paul Ganzenhuber, jeho neúspěšný
dech skokanů na hmotě s ledovou 0  předchůdce Max Golser se stal sko-
stopou ve švýcarském Kanderstegu ze ^  kanským trenérem reprezentačního
76 účastníků. Felder je také rekord- n v a  i Bfe kolektivu NSR sdruženářů.
manem tohoto můstku s kritickým bo- 0  B A  m  W  p A  B 0 0  _  „  . ..........T. ,  -
dem 90 m skokem 94 m z loňského W  d Q  © TRI ROZHODCI ZE ZAHRANIČÍ
roku. Výsledky: 1. Felder (Rakousko) ---------------------------------------------—--------- přicestují do Harrachova na třetí me-
212,8 (86 a 87), 2. Puikkonen (Finsko) 7áTirM n TTCPnŘÁnÁwí 7 fiH iqqfi zinarodní letY> kte â se konají 22. až
210 5 í 85 a 851 3. Colin (Francie] .•  ZÁJEM O USPOŘÁDÁNI ZOH 1996 24. února 1985. Skokanská komise
onq’fi f«Q a m i  4 parma 196 6 Í82 a několik týdnů po Luzernu projevil Fj S delegovala Jugoslávce Javorníka, 
041 ’ a w eissflne' 192 5 Í81 5 a 811 také Bernský kanton, jako další švý- Langengahna (NDR) a Schnellera 
6 Finďeisen oba NDR) 1910 [80 á carskÝ kandidát. Byla vytvořena pra- (NSR). Technickým delegátem FIS je 

80) 7 S o ň a n  ( F in s k o ) 189,9 (81,t  H ' ° ~ « -
a f ° ) .  8T 0 s™ ald (Nf .R ! í 78, a f f i «  a Z s ? o ”ářštI zástupci se ¿ejdou .•  V EVROPSKÉM POHÁRU v lyžo-

)'o, i í T S í  f f z á  11 s pracovníky turistiky a snortu 30. vam na travé z muzu zvítězil Švýcar
® 79d" , V d 33l v L1;  listopadu v Interlakenu. V případě Rtclii Chnsten, který vybojoval prven-

H1° í la" d loba V S A )182 0 (/8 a í l z ^,véh0 ohlasu a zajmu bude pra. štvi ve slalomu i ob

Jl » l  i? 1 ,‘n en l n a , L „ , '  i s n í  covnl skupina rozšířena, aby zajistila daPaat;- Zlskal calkea> 177 b° du Prad 
ř ™  k i P - K i  pgao, “ T n i  .aď ■™ ’, podmínky pro schváleni kandidatury f  7m krajanem Gansnerem 150 a _Ra- 
(79 a 81) 14. P Ploc 180,4 83 a 76 , £ 21se[1’ánj  Švýcarského olympijské- kusanem Spinkou 108. V soutěži zen
15. Sauerbrey [NDR) 180.2 (78 a 79). výboru v květnu 1985. Rozhodnut! ? “ U“ ™  klasitikaci je první Raku-
-  26. Podzimek 164 5 (7« a 74) Ra- pořadateli ZOH 1996 bude učiněno »“ ka Ingrid Hirschhoferová se 185
kusan Kogler byl 38. se 144,7 (70,5 zosedán[ Mezln4rodniho olympij- b° d7 Pred Italkou Vlatovou 105.
a b9J- ského výboru v roce 1990. O plánech c V PRÍPRAVE ŠVÝCARSKÝCH BĚZ-

•  NA RAKOUSKÉM LEDOVCI NA Bernského kantonu iniciátoři již in- CŮ NA MS 1985 v Seefeldu je 16 zá-
DACHSTEINU při výcvikovém táboru formovali vládní radu této oblasti, vodníků. Trenérem A i B mužstva je 
čs. běžkyň začátkem září se konal předsedu MOV Juana Antonia Sama- Hans-Ueli Kreuzer, fyzioterapeutem 
kontrolní závod na 3 km. Přinesl tyto ranche a oba švýcarské členy MOV Patrick Leuenberger a specialistou na 
výsledky. 1. Klimková 11:13 min., 2. Raymonda Gafnera a předsedu Mezi- mazání lyží Gust Broger. Na první 
Pasiárová — 18 s, 3. Jebavá — 32, 4. národní lyžařské federace (FIS) Mar- sníh pojedou Švýcaři začátkem listo- 
Svobodová — 1:00, 5. Paulů — 1:02, ca Hodlera. Předsedou pracovní sku- padu do Finska, délka výcvikového 
6. Havrančíková — 1:28, 7. Janouško- piny je národní rada Adolf Ogi. tábora bude záviset na sněhových
va a Švubova obe — 1:29, 9. GARMISCH-PARTENKIRCHEN pa- podmínkách. Absolvovali jiz první
ková — 1:51, 10. Kynclova — 2:18, ~ soustředěni na ledovci, po navratu
11. Klingerová -  2:27. Při dobrých ^ovTtv? s v é ta ^ g g i^ e S je z d o v ý c h  dis- z Finska má se ještě dvakrát opakovat 
sněhových podmínkách a v druhé CÍDlínách Po dobrých zkušenostech na led0VC1 Plaine Mořte. Zúčastni se 
části přípravy na čerstvém sněhu na- {MS igyg starosta yměsta Toni Neid- P a n íc h  závodu Světového poháru 8.

i e i y : R: : : : : : u i : : -  ^  PřiPomenui, že ^  * * * * *
O JAROSLAV HONCU, bývalý rener uspesné organizace soutěži světového carském Le Brassus Předtím budou 

cs. reprezentačního družstva bezcu, šampionátu není třeba mimořádných startovat na závodech ve Splu-
nym působí jako seftrener v Rakous- finančních nakladu. Dulezite je, ze gvýcarský běžecký llár od 26.
ku. V poslední sezone připravoval Ju- muže byt uspořádáno bez zasahu do ^ ,QSÍncey v 0 Jerw aldu bude pravdě- 
goslavce na XIV . ZOH 1984 v Sara- krásné prirody tohoto lázeňského kodobng rozhodující pro nominaci re-
jevu‘ místa.  ̂  ̂ Prezentace na MS 1985 v Seefeldu.

« NORA TORBJORNA YGGESETHA, # TRENÉR ŠVÝCARSKÝCH BĚŽCŮ Vybraní závodníci od Nového roku ab-
nového předsedu skokanské komise HANS-UELI KREUZER po uplynulé solvují závěrečnou přípravu na svě- 
FIS a bývalého úspěšného závodníka, sezóně konstatoval, že síla je stále tový šampionát. Trenér Kreuzer po 
uvítáme v novém závodním období důležitější pro závodníky této lyžař- dobrých výsledcích švýcarských běžců 
v ČSSR. Je technickým delegátem fi- ské disciplíny. Projevuje se to i v tré- v poslední sezóně si klade vysoké vý- 
nálových závodů Světového poháru ninkových plánech švýcarských repre- konnostní cíle. Podle_ jeho názoru
1985 při Tatranském poháru 18.—20. zentantů, v nichž třikrát v týdnu je s trochou štěstí nejsou Švýcaři bez vy-
března na Štrbském Plese. věnováno 70—80 minut posilovacím hlídky ani na vybojování medaile.

14



V y r o st o u  z  n i c h  r e p r e z e n t a n t i ?
Začínat s cílevědomou přípravou kladní školy v Tatranské Lomnici. jako sdruženář v kolektivu běžců,

mladých lyžařů v raném věku se vy- O výchovu a sportovní přípravu těch- v juniorských týmech pak sdruženáři
nlárí rfnhrp ykušpnnsti s ní iakn zá- to mladých sdruženářů a skokanů se Josef Kovařík, Dušan Pitoňák, Vladi-
kladu pro dosáhnutí d ib r ý c i pohybo- stará již několik roků trenér Jan mír Řepka a Peter Vrbičan.

,  , , . __  Hanuš. Zkušenosti tatranských trenérů uka-
vyc v as nos i a pie po u z Zkušeněiší mladší a starší žáci zují, že pro zabezpečení kvalitního
voje pohybové talentované mládeže —141etí] se zúčastňují národních výběru a přípravy talentovaných žáků
pro výběr do tréninkových středisek soutěží a získávají první závodnické pro skokansko-sdruženářské disciplí- 
mládeže mají ve Vysokých Tatrách. zkušenosti. Jsou členy TSM a TJ Vy- ny je nutný výběr z 2. a 3. ročníku
Podařilo se jim vychovat řadu naděj- soké Tatry, ČH Štrbské Pleso, Druž- ZŠ, rozšířený o psychologické předpo-
ných sdruženářů, skokanů i běžců. stevníka Štrba, sportovních tříd a klady. Je to velmi náročný výběr

Návštěvníci Tatranského poháru na Družstevníka Liptovská Kokava. Na 15—20členné skupiny žáků jednoho
Štrbském Plese každoročně obdivují jejich úspěšném sportovním^ růstu ročníku.
malé žáky, kteří jako vlajkonoši sjíž- mají zásluhu obětaví trenéři Čunder- Možná, že z těch nadějných žáků, 
dějí střední i velký můstek při za- lík , Seidl, Skvaridlo, Vrbičan, Ková- kteří jsou na našem obrázku s tre- 
hájení skokanské soutěže a ti výspě- řík, ing. Ručka a další. Jejich záslu- nérem J. Hanušem při letošním Tat-
lejší již odvážně skáčou na sedmde- hou si František Řepka vybojoval ranském poháru, vyrostou při závod-
sátce. Ti nejmenší — desetiletí — jsou účast v reprezentačním družstvu sdru- nické píli a vytrvalosti budoucí čs. 
z přípravky TSM Vysoké Tatry ze zá- ženářů a Štefan Lichoň, který začínal reprezentanti. -tr-

Př í k l a d n á  b r i g á d n i ck á  či n n o st
Lyžařský oddíl Lokomotivy Česká Třebová není sice oddílem s typicky hor- dílový kolektiv zvítězil. Nejúspěšněj- 

skýini podmínkami, ale výsledky své činnosti především na úseku výchovy ším závodníkem Lokomotivy Česká 
mládeže a brigádnickou činností při výstavbě lyžařských zařízení se zařadil na Třebová je Martin Kulka, který se 
jedno z předních míst ve Východočeském kraji. Příkladná je tréninková pří- stal dvojnásobným přeborníkem ČSSR 
prava mladých lyžařů a lyžařek na sezónu, jejich účast na četných závodech, mladšího dorostu v běhu a zvítězil 
jakož i řada pozoruhodných výsledků. Rozsáhlá brigádnická činnost členů od- i v československém poháru. Břetislav 
dílu znamenala vybudování lyžařského střediska na Horách u České Třebové Rozlílek na přeboru ČSR vybojoval 
a v Čenkovicích v Orlických horách. bronzovou medaili, na p ře b o ru Č S S R

BĚŽECK Ý AREÁL N A  HORÁCH horách Patři k vyhledávaným m ístím  ^ L é m ^ o h á r i ?  m íadáihoVorosm
Po důkladné přípravě byla vypra- m ilo v m k u je k ie a cm h o  sjezdovelm ly- skončil g t v r t ý .  v  kategorii žactva byl

cována ideová studie a rozpracován zovani z širokého okolí ale i lyzarii nejúspěšnější Petr Kovář, který na
projektový úkol na vybudování areá- z B in a- Clenove lyzaiskeho oddílu přeboru g SR t q SSR dobgb i čtvrtý,
lu zdraví na Horách u České Třebo- Lokomotivy ke stávajícím u kotvovému B gkolika výrazných úspěchů dosállii
vé. Jeho posláním je nejen trénin- v eku Transporta vybudovali novy . junioři František Karlík a Petr S i
kové a závodní zázemí lyžařů, ale vlek Tatrapoma, který je plné vyuzi- mek_ Qba .gou gleny SV S_M Vrchlabí,
bude hlavně sloužit také k aktivní van veřejnosti. Další akci je rekon- Frantižek Karlík byl zařazen do čs.
rekreaci a regeneraci všech občanů strukce starého statku na moderní jimiorského reprezentačního družstva,
města. Byly zde upraveny standardní ubytovnu. Ma kapacitu 45 luzek a bej Také dalgí zavodníci se mohli po-
běžecké tratě, které jsou využívány hem ,tyd? e přístupná mávne chlubit řadou d o b r ý c h  výsledků. Na
pro letní přípravu a hlavně v zimě pro výcvik školní mládeže. Pri zrizo- tomto úspěchu se podílí kvalitní tre-
pro trénink a pořádání závodů. Trasy vam, tealat°  objektu odpracovali cle- n é r s k ý  koiektiv, jakož i ostatní obě-
od jednoho do sedmi kilometrů po nove oddílu za poslední dva roky činovníci oddílu Bvli také vzor-
rpjAJ dálrp m aií í̂řku tří metrů Při 27 tisíc brigádnických hodin a hodno- tavi cinovnicl oddílu. Byli také vzoi
jejich budováni bylo přemostěno ně- ta díla představuje Částku 3,5 miliónu nými pořadateli okresních a krajských
kolik potoků, povrch trati vyrovnán korun. Na tomto brigádnickém úsilí závodu. Jejich velkým praním je, aby
a zpevněn potřebnou navážkou Zna- se význačnou měrou podíleli trenéři v budoucnu jim bylo svěřeno organi-
mená to, že jsou k dispozici všechny a závodníci.  ̂ _ zování některého závodu v rámci ČSR.
potřebné trasy pro žactvo, dorost a I při velkém brigádnickém snažení Lyžařský oddíl Lokomotivy Česká 
dospělé. Jejich úprava a terénní pro- hlavní pozornost věnoval lyžařský od- Třebová si dobře vede také v politic-
fil je řadí mezi nejkvalitnější a nej- díl sportovní příjiravě a závodní čin- kovýchovné práci Je Vzorným oddí-
náročnější v ČSSR. nosti. Jeho závodníci v uplynulé se- lem R stupng a nositelem Bronzové

_  zone absolvovali 61 bezeckych a 18 , , . ^ nyp.r x, , ^
STŘEDISKO SJEZDAŘŮ sjezdových závodů. Lyžaři Lokomotivy Plakety CS„TV‘ V sezone^ spartakiad-
V ČEN K O V ICÍCH  v soutěži Východočeského kraje z 27 nich soutěží chce svou činnost dále

Střediskem vyznavačů sjezdových oddílů skončili čtvrtí, v okresním po- zlepšit na všech úsecích,
disciplín jsou Čenkovice v Orlických háru žactva ze šestnácti družstev od- JIŘÍ SIM ON

15



P r ín ra u a  rPnrP7Pnt f lPI1Phn JubileumPhDr.E.Demetroviče
I P I  Q V Q  1 Č I J I  U t U l I l U U l l U l l U  PhDr. Ernest Demetrovič, místopřed

seda ÜV ČSTV, nositel státního vyzna- 
v  m m !  menání Za vynikající práci, čestného

jbJ  aw fl ■■ M  B0  f f k I I  titulu vzorný trenér a veřejného uzná-I 7 x T l f  ďl 7 I H 7 I I H r i l V  ní Za zásluhy o rozvoj čs. tělesné
U I  M  &  1 #  ^  W i *  & | U f c l l l l l  W  "  výchovy I. stupně se 29. září 1984 do-

■ žil v plné svěžesti padesáti let.
Příprava reprezentačného družstva zjazdárov v roku 1984—85 je súčasťou Zkušený a neúnavný politický a tě- 

OH cyklu, na ktorého konci by mala kulminovat' výkonnost' na olympijských lovýchovný pracovník se tělovýchově 
hrách 1988 v Calgary upsal již v mládí. Byl velmi dobrým

Z tohoto pohladit bol vykonaný vý- MS v̂  Bormlu by bola vlno ako po- s p o r tí^ z O s M
ber pretekárov. Perspektiva družstva ia  nd- věrný dodnes. Funkcioářské zkuše-
je založená na troch nováčkoch v re- u £  e gz za reprezeyntaÊného nosti získával na vaech stupních ří-
prezentácii: Jurkovi (ročník 1967) zo ° st „ , , P . á zení až po nejvyšší orgány, kde úspěš-
strediska vrcholového sportu mládeže ™ zs p ^ t e ^ c p m n T ^ M S  dospělých ně uPlatňuíe své odborné i politické
jasná (najúspešnejší junior), Hoškovi „ze n to v a ť  tí ktor? jedno vzdělánL Ve vedení CSTV odP °vídá zarr„x 1QRR1 „ Mnintnnm írnč 19661 P ] ~ repiezeniovar 11, Kiori jeunu ř ízení masového rozvoje tělovýchovy,
( oc. 1966) a Novotnom roc 1966 značné preukazu najlepsiu výkonnost za oblast vědeckometoJdickéi zVdravoï:
obidvaja zo střediska vrcholového a pre ktorych bude realne splneme nické a poiitickovýchovné ¿ráče. Do
sportu mládeže Vrchlabí. Zo „staré- plánovaného ciela, t. j. umiestneme funkce místopředsedy ÚV ČSTV byl
ho kádru“ zostali ‘ v družstvu Pocho- do *5. miesta. zvolen poprvé v roce 1973. Je členem
hradský (roč. 1965), Soltýs (roč. 1963) Vyberom pretekárov do OH cyklu předsednictva ÚV ČSTV, předsedou
obidvaja zo SVŠ Bratislava a Kolář sme vsak nikomu nezatvorili^ vere o výboru Svazu stolního tenisu ÚV
(roč. 1961) z ASVŠ Dukla B. Bystrica. reprezentacie. Chrbticu družstva tvo- CSTV) místopředsedou ústředního štá-
Od týchto pretekárov, ktorým sa renu perspektivnými mladými přete- du g ss  ig 85) členem ČSOV, předsedou
umožnila už niekofkoročná možnost karmi budeme vždy doplňovat o dal- pvK 0 v  č s t v _ členem úV  Svazarmu
přípravy a štartov na pretekoch FIS, sick talentovaných jedm cov. om o a pracuje i v dalších oblastech. Svou 
EP, popřípadě SP, sa očakáva vysoká smere si vela s u ujeme oc vy \onov houževnatostí, přesností, pílí, znalost-
výkonnosť už na začiatku OH cyklu juniorov na MS v Jasnép _ mi problematiky a pracovním elánem
a plnenie určených výkonnostných Splneme vykonnostnych cielov a pověstný.

ciel'ov. , f spesna Přejeme soudruhu Demetrovičovi
V sezóne 1984—85 je pozornost egom  je pocmie c 1 , stejný životní optimismus, příkladný

orientovaná na dve významné súťaže. P̂ aV^  n r í n r a v ů ^ t f  vvtv elan- zdraví a úspěchy i do dalších
MS dospělých v Talianskom Bormiu iaz specializovat pnpravu, t. j. vyty jek
a MS juniorov, ktorých poriadatelom pováných jedincov orientovat na tech-
je ČSSR a uskutočnia sa v Jasnej pod nické disciplíny a dalších potom so
Chopkom. Predovšetkým na tejto sú- zameranim na zjazd. Uvědomujeme si, P ř n h jífJ|/ n  ¡1170ro l/ ý n h  t ü lo n t f l
táži v domácom prostředí, by sme ze je to úloha organizačně vysoko na- r lG lI I I I I K d  IV ild l d lv y b ll Id lC lIU l
chceli úspěšně reprezentovat a Jur- ročná, vyžaduje však riešeme. lebo Přehlídkou lvžař
b„m cninif niánnvanp nmip^tnpnip dn taky je světový trend v muzskom j g Ě  nreniiûKou lyzar-kom splnit plánované umiestneme do y J lvžovaní ských talentů bude
6. miesta a tak najlepsie dokumento- zjazaovom íyzovam. 7 _ m  hrpyna 19R6
vat perspektivnost zjazdového lyžo- Tažisko práce s reprezentačným g  ®  M Ě T  sDBrtakiâdnl soutěž 
vania v mužskej kategorii. Účast na družstvom mužov vidíme v tomto ro- sportovně talento-

ku predovšetkým v kvalitnej práci vané lád « n Pu.
' na sněhu. Do 20. 11. t. r. sa počítá tovní pohár ÚV

s 53 dní PríPravy na sněhu, z toho CESKOSLCn^Ns»c| g s x v  v klasickýCh 
'  ̂ J  \ 23 dní v podmienkach ČSSR. V roč- i sjezdových disci-

j? , nom tréningovom cykle sa u skupiny plínách, která se
zjazdárov (Kolář, Šoltýs) počítá s 280 koná v Harrachově. Závodů se zúčast- 

1 f-i* trén. dnami, 470 trén. jednotkami, 11 ' ] očníky 1971, 1972 a 1973.
i g  !  . 950 trén hodinami a 150 hodin re- . Vyb,™ n-a dru“ tva Jednotlivých kra-

I  „ . . ju soutěži v běhu chlapců na 4 km
generacie. 1 lan pocila s najazdenim a ve štafetě 3 X 3  km, děvčat na 3 km
600 km volnej jazdy, 12 000 brániek a štafet 3 X 2 km, ve skoku a v závodě

š|p|| slalomu, 10 000 brániek obr. slalomu sdruženém. Ve sjezdových disciplínách
a 200 km zjazdu. Skupina slalomárov budou chlapci a děvčata závodit ve
fTurko, Hošek, Novotný, Pochobrad- slalomu a obřím slalomu.

Æ  ma v r°čnom cykle plánované
,Æ: 270 TD, 450 TJ, 900 TH a 150 hod. i -  ' i u i • i n n r

reg. Vo volnej jazde najazdiť 800 km, PfGiip!9ti16 î Z3FSÍl/í 1985
,  ' .Æ  USr slalomu 12 000 brániek, obr. slalomu TT „ .

11 500 a zjazdu 120 km. „  "a fe  čtenáře, aby si

J i r t i P  Potřebným předpokladům kvalitativ- služby véas zajistili předplatné nové-
;  - nej príoravy je dobrá spolupráca čle- ho ročníku Lyžařství 1985. Pokud vám

1 nov RT so  střediskovými trénermi a při zvýšeném nákladu měsíčníku ne-
kolektívne vytvorenie optimálnych zajistí jeho dodávání okresní PNS,

ÆÊËËÊm  ̂ I  podmienok pre přípravu reprezentan- učiňte písemnou objednávku na re-
»  tov dakci Lyžařství, Klimentská 1, 115 88

V minulých rokoch došlo v muž- Průba 1.
P « :.Sr skom zjazdovom lyžovaní ku stagná- —

ci i vo výkonnosti. Příčiny tohoto sta-  ̂ .
vu holi rozborom zistené a bude zá- i - - -' 1''i 09 stian ti obálky
. „ , . . . . . ,  , Jiri Kotland, na druhé straně Pavol
lézat mejen na nových treneroch re- šťastný, na třetí straně Jaroslav Ská- 
nrezentačného družstva, aby sa chy- ja a na zadní straně obálky Bohumil 
by hned na začiatku nového olympij- Hynek.

Pet er So ltýs (Slávia UK Bratislava) ského cyklu neopakovali. Fotografie uvnitř měsíčníku Libor
je jedním z členů čs. reprezentačního  JIŘÍ V LČEK  Hajský, ing. Vlastimil Horák, Bohumil
družstva sjezdařů pro novou sezónu  tréner čs. reprezentačného družstva Hynek, Pavel Mikeska, Jaroslav Trou- 

1984—85 zjazdárov sil, ing. Alexandr Žurman a archiv.

16



i  - rt* im »
yh í m ^ 1  ?*!

■ 5 d  /  \<& J ? r>rr *&,

. •' > V , , ' " • ' . _ ' - \ •' •'*’■'

Ift 4 *Y Y* 1 *j||Í *s ^  * :'

jSSir̂ ,. jB k j jK^^', ■ jf ■ ^5§| :̂ !H|yMHteit>

.

f Q K j H ..

,; ' . .  I  ̂ , - - .

** V--* *•-1 . ~4t !̂ i‘ ř«̂ \ ;' " *“? YlY'*jíf

. ' S  § §  m ě ě M  ě $ m > *n .*  ' f j  j é

. ' .y ‘/ ’ ~ : : '-/^ y'« 4 '" .„

 ̂ ^  i ^ j ^ .   ̂ ^ ^

f 1 ' ' f *  ^ * ** :. ':

Velká cena Frenštátu pod Radhoštěm ve skoku na můstku s umělou hmotou se stala každoroční významnou meziná
rodní sportovní událostí. Bylo tomu tak i letos, z 12. ročníku soutěže je náš obrázek



46 813

[  ......................................

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



í h h  w m  o n »  ■■ i m
i M l l  ROČN ÍK 70. +  LISTOPAD 1984 +  Kčs 3,— |  |  KÉ§iá

'̂ mW ' £ ^  v , * #

I#'



Veřejné lyžařské ško ly  se pilně připravují na zahájení nové lyžařské sezóny. Také v zimě 1984—85 bude největší 
pozornost věnována lyžařské výuce m ládeže. V tomto směru si úspěšně vede VLČ O V ČSTV Klatovy, z jejíhož výcviku

jsou naše dva fotografické záběry

-



p ř ° sBt í ah o u  P o l i t i c k o v ý c h o v n á  p r á c e
l i s l A  v  r e p r e z e n t a č n í c h  d r u ž s t v e c h

D O  N O V É H O  R O K U  Vstoupíme do posledního roku sedmé pětiletky, ve které uskutečňujeme
úkoly, jež pro Svaz lyžování UV ČSTV vyplývají ze závěrů XVI. sjezdu KSČ 

1 9 8 5  a VI. sjezdu ČSTV. Úspěšné splnění úkolů v našem svazu v uplynulém roce,
dosažené výsledky a zkušenosti tvoří významný vklad, jímž příslušníci repre- 
zentačních družstev lyžování přispěli k naplňování těchto sjezdových závěrů. 

_  V jejich duchu se ideově politická výchova významným způsobem podílela
P Ř E D  M S J  1 9 8 5  na dosažených výsledcích. Formovala u reprezentantů socialistické, třídní uvě-

- domění v duchu marxismu-leninismu a objasňovala současné úkoly vnitřní a
V  J A S  N  b zahraniční politiky KSC orientované k upevňování socialistického internacio-

nalismu a míru ve světě.
Značná pozornost byla věnována zostřené mezinárodní situaci a přípravě 

na ZOH v Sarajevu. Účinnost politickovýchovná práce se podilela i na výsled- 
Z A J Í M A V O S T I  cích československé lyžařské reprezentace v Sarajevu, která zaznamenala

~ dosud nejvýraznější úspěch lyžování v historii ZOH. Podíl na hodnotných
■¿-t S V h l A  výsledcích má bezesporu účinně prováděná ideově výchovná práce trenérů,

metodiků a pracovníků realizačních týmů našich reprezentačních družstev. 
Jde zejména o reprezentační kolektiv lyžařek-běžkyň, sjezdařek a skokanů, 
který se na ZOH probojoval do světové špičky.

Mimořádná pozornost, mimo hlavního úkolu přípravy na ZOH a důstojné 
reprezentace CSSR, byla věnována zostřené mezinárodní situaci. V řadě po- 

NA TITULNÍ STRÁN CE OBÁLKY NOR- stojů, vystoupení na veřejnosti a v hromadných sdělovacích prostředcích
,  g T n fj_  reprezentanti dokázali, že stojí za politikou KSC a mírovým úsilím SSSR

v ' 7 ,, , , a ostatních zemí socialistického společenství. Svědčí o tom četné besedy našich
SKĚM  VÍTEZN EM  BĚHU S V E IO V E -  úspěšných olympioniků-medailistů ze ZOH v Sarajevu.
HO POHÁRU N A 10 km N A ZÁD OVÉ. Československé lyžování jako celek získalo dobrými výsledky určité pozice.
V N OVĚ SEZÓN Ě SE P O K U SÍ ZOPA- Na tom se podíleli především sportovci, trenéři a funkcionáři. Je nutno po-
k d v a t  TUAírn n s p P r j j  m a  6  Tem krabovat v nastoupené cestě v souvislosti s přípravou na MS 1985 v klasických
v _ . . _ .. a  ̂ a sjezdových disciplínách. Zdůrazňovaný princip jednoty sportovně technické

V ZÁVOD E SVĚTO VÉH O  POHÁRU 18. a ideově politické výchovy reprezentantů se podařilo ze strany trenérů, meto-
ÚNORA 1985 V NOVÉM  M ĚSTĚ N A  diků a pracovníků realizačních týmů uskutečnit.
M ORAVĚ. —  NA ZAD N Í STRAN Ě  Politickovýchovná práce v reprezentačních družstvech vycházela ze základ- 
OBÁLKY POHLED NA ZÁVO D N Í TRAŤ  n*k° Předpokladu, že nejpřirozenější pro ni jsou každodenní osobní styky 

.. _ \  trenérů s jejich svěřenci. V tom mají naši lyžařští trenéři nezastupitelnou
V JA SN É  V N ÍZK ÝCH  1 AI RACH , KTE- úlohu a zodpovídají plně za výchovnou práci mezi reprezentanty. Jestliže hod-
RÁ BUDE 25. Ú N ORA—3. BŘEZNA  notíme jejich činnost a výsledky za uplynulé období zaznamenala tato posun
1985 D ĚJIŠTĚM  JU N IO R SK É H O  M IS- íak v obsahovém zaměření, tak i v metodách a formách politickovýchovného

T RO V ST V Í SVĚTA VE SJE ZD O V ÝC H  pu*obe!A  , ,  . ,  „ .  . ,
_ _ ' Ne všechno se nam v ideove výchovné prací dařilo. Zkvalitnit je třeba índi-

DISCIPL1N ACH. viduální práci se sportovci zejména se zaměřením na výkonnostní motivaci
u těch lyžařských disciplín, které nesplnily výkonnostní cíle na ZOH (lyžaři- 
-běžci a sdruženáři). Rezervy přetrvávají v publikační práci trenérů v měsíč- 
niku Lyžařství zaměřené k zevšeobecňování zkušeností z politickovýchovné 
práce. Vůbec spojování odborné činnosti s ideově výchovným působením je 

S  slabším článkem v publicitě trenérsko-metodické práce a bude třeba na tuto
■i jk * tjf  J t eí 1 ||i ? Ji! fjÉ| oblast ze strany PVK a KVS VSL ÚV ČSTV zaměřit zvýšenou pozornost. Výcho-
H L iB  mji diskem pro další práci je zkvalitnění individuální práce s reprezentanty a zvý-

sem publicity k otázkám politickovýchovné práce ze strany trenérů.
Vrcholným úkolem práce všech vychovatelů — trenérů je dovést sportovní 

Ročník 70 Číslo 11 reprezentanty ke světové výkonnosti a zároveň z nich vychovat politicky uvě-
Vydává Československý svaz tělesné vý- domělé socialistické občany. To je úkol, který nemůže být nikdy ukončen,
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. neboť stále přicházejí noví a noví sportovci, s nimiž je třeba po všech strán-
Séfredaktor tělových, časopisů Ing. Ale- kách pracovat.
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- v  příštím roce, kterým je rokem vyvrcholení 40. výročí národně osvoboze-
pisu Jaroslav Trousil Řídí redakční neckého boje československého lidu a osvobození Československa Sovětskou
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, , , .
K. Eldlpes, phDr. F. Chovanec, J. Kot- armadou- je třeba soustředit pozornost ideove prače na tyto úkoly: výchovu
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr.' F. Mach, k socialistickému vlastenectví a proletářskému internacionalismu, která hy
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, měla být těžištěm ideově výchovné práce, dále trvalou pozornost věnovat
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel objasňování zostřené mezinárodní situace a vysvětlování ekonomické politiky
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- KSČ. Vyvozovat závěry pro vlastní sportovní činnost a reprezentaci naší so-
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: cialistické vlasti. Soustředit pozornost na práci ve sportovních kolektivech se
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází zvýrazněním na individuálně politickou agitaci, na základě hluboké znalosti
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské lidí jejich názorů a postojů. Více využívat besed se sportovci k zodpovězení
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. ,  ,  . . . .  ť . . .  ť
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném otazek> ktere le zajímají. Nezapomínat na prací s filmem a knihou a zapojit
podá a objednávky přijímá každá admi- se do socialistického soutěženi. Klíčovou pozornost věnovat přípravě na mis-
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- trovství světa 1905 v klasických a sjezdových disciplínách dospělých i juniorů,
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- jakož i na MS v letech.
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod Socialistická výchova je prvořadým úkolem nás všech, proto správně poli- 
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, ticky musí působit mimo trenéra, realizačních týmů, PVK i ostatní činovníci
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla a funkcionáři, každý v okruhu své působnosti. Jedině tato jednota a soulad
l3yia, 1' iíjnd 1 T54' Nei)bjednané pi í- s veškerou sportovní činností mohou zkvalitnit politickovýchovnou práci v na-

sich lyžařských reprezentačních družstvech.
ISSN - 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



SEEFELD  -  35. m ist ro vst ví světa 1985 

v k lasických  d iscip línách se p řip ravu jí
Místo, ve kterém se konaly klasické — přestavba můstku Toni Seelose účast 1000—1200 zástupců sdělovacích

lyžařské soutěže IX. a XII. ZOH 1964 P 70 m, prostředku.
a 1976 -  Seeřeld -  je v pilné přípra- -  výstavba a umístění startovního a p PARAMFTRY m iK tk 0
vě na uspořádání prvních světových cílového prostoru pro bezecke dis- R S
šampionátů v nepárových letech, 35. ciplíny, A BEZELKYLH JLKAii
MS 1985 v klasických lyžař, disciplí- — výstavba stadiónu pro zahajovací Střední můstek v Seefeldu má nor- 
nách. Proč právě tato volba? Inns- a závěrečný ceremoniál, mový bod 70 m, kritický bod 90 m,
bruck a seefeldské plato 1200 m nad — úprava (resp. přestavba či výstav- poměr H : N 0,528, sklon odraziště 11,5
mořem se staly dějištěm IX. ZOH ba) běžeckých tratí. až 12 °, sklon doskočiště 37,15°, sklon
1964. Po odřeknutí Denveru 4. února Skokanský můstek byl zcela pře- nájezdu 34,73 délka nájezdu 81 m, 
1973 Rakousko přijalo nabídku Mezi- stavěn. Byl vybudován dojezdový ovál nájezdová rychlost 24 m/s.
národního olympijského výboru a ve s přírodními tribunami pro 30 000 di- Velký můstek Bergisel v Innsbrucku
velké míře na stávajících sportoviš- váků a padesát komentátorských ka- ma normový bod 90 m, kritický bod 
tich (byl přestavěn můstek na Berg- bin pro pracovníky televizních a roz- iog mj poměr H : N 0,532, sklon odra- 
iselu P 90 m) uspořádalo XII. ZOH hlasových společností. Běžecké tratě žiště 9 ^ 5  ag 11^5°, sklon doskočiště 
1976. Tato připravenost a organizační zůstaly v blízkosti seefeldského je- 3 3  0j sk i0n nájezdu 35 °, délka nájezdu 
schopnost sehrály rozhodující roli zerního kostelíka, je počítáno s ná- g i (30 m, nájezdová rychlost 26,5 m/s. 
i potřetí. Prof. Fred Rossner s ideou vštěvou až 45 000 diváků, pro slav- Běžecké tratě mají start i cíl v nad- 
mistrovství světa 1985 v klasických nostní zahájení a zakončení jsou při- mořské výšce 1177 m. Trať 15 km má
lyžařských disciplínách uspěl. praveny přistavitelné tribuny pro 10 MT 495 m, HD 185 m, MM 85 m, 30 kin

Seefeld s okolními místy — Inns- až 15 tisíc diváků. Z běžeckých tratí MT 905 m, HD 188 m, MM 95 m, 
bruck, Lentosch, Reith, Scharnitz, byla nově postavena 20kilometrová 50 km MT 1392 m, HD 158 m, MM 
Telfs — je tedy opět pořadatelem. trasa ve směru na Reith a byly usku- X 10 i*1?  38 10° t?^
Tuto skutečnost znázorňují tři pylony tečněny velké úpravy na tratích 30 a ^  “ n ^  MT “ '5 m>
5 m, 7 m a 9 m vysoké a mezi nimi 50 km muzu a 4X10 km v souvislosti ^  m MM 60 m 20 km MT 592 m,
2,5 m aluminiový glóbus, symbolizují- s výstavbou příjezdové cesty na Wild- gg ^  m m  54’ mj 4 x 5 km MT
cí světový svazek národů, bronzová moos. Velitelem  běžeckých tratí je 443 mj 54 m) m m  48 m, 15 km
tabule se jmény vítězů IX. a XII. ZOH známý W illi Kóstinger. sdruženářů - jednotlivců MT 415 m,
a další, připravená pro jména vítězů Celé město je již nyní bohatě vyzdo- HD 150 mj MM 35 mj 3 x 10 km sdru-
35. MS 1985 v klasických lyžařských beno vlajkam i, poutači i směrovými ženářů - družstva MT 146 m, HD 51 m, 
disciplínách. Seefeld a okolí nemá tabulemi, jsou připraveny i prostory MM 48 m_ 
problémy s ubytováním a dopravou. pro technické porady (škola), jakož

Hlavními stavebními problémy tedy i tiskové středisko (kongresový sál a PROGRAM MS 1985 
byly: nová tenisová hala) očekává se Čtvrtek 17. ledna: slavnostní zahá-

- - - -• jení v 18 hod.

í t v 9-30 hod., běh žen 10 km^v 11.30

P r  r  Neděle 20. ledna: skoky na velkém

S l F  Pondělí 21. ledna: 5 km žen v 11

ku \p 90 m) v Innsbrucku 've 13.30

Čtvrtek 24. ledna: 4X10 km mužů 
‘W u ř ^ m  v 10 hod., soutěž družstev sdruženářů 

^ 1,, B Ě Ě  ve skoku ve 13.30 hodin.

hodin, skoky 11a středním" můstku
JĚ |  - (P 70 m) ve 13.30 hodin.

' - - , í i  1
iw S fliÉ;  ̂ m Neděle 27. ledna: 50 km mužů v 9.30 

hodin, slavnostní zakončení ve 13.30

S S h b I I ^ ^ K  trovství světa pojede v pondělí 14*
Pension Krinserhof v Seefeldu, který bude domovem čs. výpravy při mistrov- ledna 1985 autobusem.

štvi světa 1985 v klasických disciplinách  PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

2



^ ..^  j  ■ M l

^ f IflÉílyš^^ -. «„''
Č lenové předsednictva VSL ÚV ČST V  na Donovalech poslouchají vyprávění slovenských lyžařů o jejích účasti ve S lo 

venském  národním povstání

S v a z  l y ž o v á n í  a účastníci S N P
Českoslovenští lyžaři si připomenuli 40. výročí Slovenského národního po- jejích objektů, jakož i lyžařská stře- 

vstání na zářijovém zasedání předsednictva VSL ÚV ČSTV v Banské Bystrici, diska na Sachtičkách, v Donovalech 
na které bylo pozváno několik účastníků SNP z řad slovenských lyžařů. Byli a na Králíkách. Získali tak cenné 
mezi nimi nositel Řádu práce místopředseda KNV Středoslovenského kraje poznatky o dobrých podmínkách pro 
Ernest Caban, Ján Mráz, Pavel Livora, Igor Benko, Jozef Krasula, Ondřej Via- lyžování v této oblasti, 
zanica a Stefan Slivka. Internátní sportovní škola v Ban-

, ské Bystrici se může pochlubit pěk-
Klub slovenských František Papp zahynul ve Svitu a nou Sportovní halou a moderně vy-

TpčjSki turistov a lyžiarov mnoho dalších se nedočkalo osvobo- bavenou posilovnou, má k dispozici
TroSptt ^al bezvýhradně zení. saunu a využívá plavecký bazén.

celý svui  majetek .Většina vyznavačů lyžování, kteří S internátním ubytováním, školním a
/ i horské chaty a přežili těžké boje, zůstala ^věrna ly- sportovním programem studentů, po-

/  /  J podniky do slu- žařskému sportu a úspěšně  ̂pomáhá četným profesorským sborem a kád-
_  \  T V  žeb Slovenského při výchově mládeže. Ti, kteří se zú- rem kvalifikovaných trenérů, jakož

1 í národního^ povstá- častnili zasedání předsednictva svazu, j rehabilitačním  zařízením žáků se-
ní. Fašisté vypálili v přátelské besedě seznámili členy známil členy předsednictva svazu ře-
a do základů zni- předsednictva s boji v SNP a hovořili ditel školy s . Gejza Kohout. Na IŠŠ je

čili 56 chat a dalších 26 těžce poško- o zajímavých příhodách při plnění více než sto studentů a studentek za- 
dili. Z funkcionářů aktivu KSTL za- úkolů národně osvobozovacího boje měřených na všechny lyžařské disci- 
hynulo a padlo při povstání 54 pra- československého lidu. Poučné bylo plíny Je mezi nimi i juniorský mistr 
covníků. Výborný lyžař a horolezec posezení s účastníky SNP při krbu světa 1984 ve skoku Švagerko a člen 
Pavol Bilík, dozorce pohraniční strá- v chatě na Donovalech. gs reprezentačního družstva skokanů
že, byl mezi prvními, kteří přešli Slovenské národní povstání jako ne- do juniorských reprezentačních
k partyzánům. Při záchraně svých odlučná součást velkých tradic našich kolektivů byli zařazeni běžkyně Star- 
spolupracovníků byl zajat a zavražděn národů zůstává i pro budoucnost mo- gia skokan Segeť^ a sjezdařky Ková- 
v kežmarském zámku. Ve Vysokých hutným pramenem, z kterého čerpáme g0ýg a parobková L. Medzihradská 
Tatrách operoval partyzánský oddíl posilu v zápase za splnění současných ip řqpnknn rpnrp7pn1ařníhn pplku žen 
Vysoké Tatry, z něhož hrdinskou i perspektivních úkolů. Je trvalou hod- ^ S k o k a n i v y ^ ív a jí můstek s umělou 
smrtí padli vynikající lyžaři Ján Rašo notou našeho života, která zaujala hmotou na Žlutých Pískách i sedmde- 
a Štefan Moravka. Banskobystrický místo ve vědomí našeho lidu. Proto se sátku na Králíkách Běžci a běžkyně 
lyžař Jozef Dano byl zabit hitlerovci k němu s hrdostí hlásíme a budeme _ _ QÍÍ , _ _ _
v Ťatliakové chatě v Roháčích. Závo- i nadále kráčet po cestě uskutečňová- „ v c  ̂ v ,
dil za Oddíl armádních závodníků ní velkých ideálů naší společnosti. yzje a tesi. , f e nf  otevreni nových na-
(OAP), jehož další členové se vyzná- Zasedání předsednictva VSL ÚV ročných běžeckých tratí v nové sezó- 
menaíi při SNP. Zvolenské lyžaře Jana ČSTV v Banské Bystrici bylo pro jeho ně na Sachtičkách. Zde je taká stře- 
Bezrouka a manžele Novákovy za- členy příležitostí, aby si prohlédli za- disko sjezdařů a sjezdařek, v němž 
vraždili v Kováčové, popradský lyžař řízení internátní sportovní školy a je plánována výstavba ubytovny.

3



Československo v této atraktivní dis-

SÉRIE SVĚTOVÝCH REKORDŮ j S ^ B g | p ; ; .
v  p l a n í c í  •* -;á ~ '

Bradl v Planici o dva roky později , T"’
svůj výkon zlepšil o 5,5 m na 107 m |Pf 
a po něm Němci R. (lehring, F. Mail', "
H. Lahr, P. Kraus a Švýcar F. Tschan- I slP1' I
nen na jugoslávském můstku světový
rekord překonali ještě šestkrát. Napo- ^  " ^ V '  ^ I y 4 . i
sledy Tschannen skokem 120 metrů
2. března 1948. Potom Planici vystři- - ' J Ě A
daly v rekordní listině mamutí můstky - ‘
v západoněmeckém Oberstdorfu, ra
kouském Kulmu a norském Vikersun- 
du. Až v roce 1969 se Planica znovu | i
zapsala do rekordní tabule a během 
dvou dnů hned čtyřikrát. Nejdříve se ^

: : :
156 a 160 m, po něm Jiří Raška do-
létl o čtyři metry dále a na 165 m H P '
zlepšil tento výkon Manfred Volf . _ T ' ‘ v. A*, \ -
(NDR). Potom Planici opět vystřídal
Oberstdorf: 1973 Heinz Wosipiwo *' , ' ’ *** ^  ~ ♦ ^ p S K i i S
(NDR] 169 in a 1976 Rakušan Aulou
Innauer 176 m. Tyto rekordy v Planici Letošní letní úprava mamutího můstku v Planící, který bude dějištěm  1. mist- 
vyrovnali Švýcar Walter Steiner 169 rovství světa v letech na lyžích 1985
metrů v roce 1974 a Klaus Ostwald
(NDR) 176 m v roce 1979, stejně jako v letech. Má k tomu přispět nová re- dejška se může pochlubit ziskem dvou
Rakušan Armin Kogler v roce 1980 konstrukce mamutího můstku, která cenných kovů. V třetím ročníku svě-
při prvních letech v Harrachově. Kog- se uskutečnila v letních a podzimních tového šampionátu 1975 v Kulmu stál
ler se znovu zapsal do historie sve- měsících podle autora projektu a na nejvyšším stupni vítězů, před tím
tových rekordů letem 180 m v roce známého skokanského odborníka ing. na 2. MS 1973 v Oberstdorfu skončil

MS 1983 v Harrachově (po Daliboru Lado Gonska. Upravoval se nájezd, třetí. Stříbrnou medaili vybojoval lom
Motejlkovi 142 m v r 1964 v Oberst- ale hlavně profil doskočiště, které Pavel Ploc na posledním mistrovství
dorfu a Jiřím Raškovi 164 m v roce umožní větší délky než dosud. Tech- světa v Harrachově, bronzovou na
1969 v Planici) se zapsal do listiny nické práce řídil Karel Paulus, půvo- prvním světovém šampionátu v této
světových rekordů třetí čs. reprezen- dem Čech. Nový můstek bude mít TP disciplíně v roce 1972 v Planici Jiří
tant Pavel Ploc letem 181 m a vybo- 187 m a R2 bude 150 m. Raška. Pátými místy v nejsilnější
joval na světovém šampionátu stříbr- Jugoslávští odborníci hovoří o tom, světové konkurenci se mohli pochlu-
nou medaili. Československo mělo ~ v březnu při příznivých povětrnost- bit Jaromír Liďák v roce 1972 v Pla-
v teto discipline take mistra světa , , . . . .  1 x „ „ „  . . , . . . . .  n TTří, .
Karla Kodejšku, který zvítězil na tře- mch podmínkách se dočkají letu 200 m ci a o rok později Rudolf Hohnl
tím ročníku MS 1975 v Kulmu. Světo- metrů. Při úpravě doskočiště byla vy- v Oberstdorfu. Šesté pořadí obsadili
vý rekord P. Ploce letos překonal užita nejmodernější technika, význam- František Novák v roce 1977 ve Viker-
v Oberstdorfu při mezinárodních zá- ným pomocníkem při rekonstrukci sundu a Jiří Parma loni v Harrachově,
vodech (byly součástí SP skokanů) můstku byla početná skupina příslus- Nejúspěšnějším ,,letcem u v dosa- 
Fin Matti Nykánen výkonem 185 m. níků jugoslávské armády. vadních světových ’’šampionátech byl

NA REKONSTRUOVANÉM MOSTKU ^  í t q p f p h y  r s  RFPRF7FNTANTÚ Švýcar Walter Steiner s dvěma prven-
200 METRO? ÚSPĚCHY CS. REPREZEN l AN 1 u stvími v roce 1972 a 1977 a jednou

V LETECH stříbrnou medailí z roku 1973. Úspěš-
Planica, kteiá Psala významnou ka- y  dosavadní historii sedmi ročníků ně si v této atraktivní disciplíně v po- 

žích, má snahu, aby se znovu zařa- mistrovství světa v letech na lyžích sledních třech rocm cich vedl Rakušan
dila do listiny světových rekordů ve českoslovenští reprezentanti vybojo- Armin Kogler. Zvítězil v roce 1979,
dnech 15.—17. března 1985, kdy bude váli čtyři medaile a několik umístění o dva roky později byl druhý a v Har-
dějištěm 8. ročníku mistrovství světa v bodované nejlepší šestici. Karel Ko- rachově čtvrtý. -tr-

4



Zkušeno st i z p ráce realizačn ího  ^
týmu na ZOH v Sarajevu  E j j V K

Probíhající vědeckotechnická revoluce podstatně zasahuje i do sféry vrcho- 
ioveho sportu. Nove poznatky v lékařsko-pedagogickém tréninkovém procesu, W m  f r i
vývoj nových materiálů pro výzbroj a výstroj sportovce, ale i nové poznatky )  \\TTr~-
a přístroje ve vědních oborech, které přímo nesouvisejí s vrcholným sportov- f i k í i  ^  
ním výkonem, jako například meteorologie, klimatologie, pevnost, pružnost Jf. ‘
a dynamika materiálů, dopomáhají k maximálnímu výkonu i v lyžování.

hodnotit a zpracovat velké množství po desítce žen. Též podporná terénní

sovém rozmezí. Okol je v lyžařských cen, že včasný ¿1 konkrétně iňnmilu- ' , Í  ^ Í >
disciplínách nesnadný již v podstatě váný požadavek na předsednictvo žf
našeho sportu. Mimo lékařsko-peda- VSL od subkomise běhu KVS a třené- Druhé mUtn ň* h stir ,,*  „ „  V + -
gogických výsledků — fyzická, psy- ra reprezentačních družstev by si- ň v r  , ?  Ďezfcy/i ve stajete
chická, morální a technická zdát- tuaci býval vyřešil. Jako důkaz při- km by l°  neJuetsim uspechem  čs.
nost a odolnost, zde hraje důležitou pomínám čs. autobus ve skokanském ly ž°ván í na X IV . ZOH v Sarajevu. Na
roli výzbroj a výstroj, sníh a mazání areálu, který výborně sloužil našemu stupních vítězů zleva K . Jeriová,
a v nemalé míře i originální pojetí družstvu po dobu ZOH. G. Svobodová, B. Paulů a D. Svubová
každé závodní tratě.

Realizační tým — RT, má za úkol TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ J  , ,
zajišťovat nejen při vrcholných závo- n temi mdrae J1Z mnozi dobré, ale i vel-
dech, ale i v přípravě pro trenéra a Po dloubých letech hledání se ko- mi špatné zkušenosti právě v oblasti
sportovce takové podmínky a infor- nečně podařilo zajistit na ZOH rádio- realizačního týmu ze ZOH 1976.
mace,^ aby mohl být podán při daných vé spojení. Před ZOH byly zakoupeny Závěrem bych si přál, aby čs. reali- 
podmínkách špičkový vrcholný výkon. radiostanice japonské provenience, začni tým u lyžařů běžců a běžkyň

*ieřr/ednr plnlly všechny nároky "  .pr í
p íl c r lo d p iv ě d n é h o ^ a  (ukázněného ^ / , n° v^ eIV se nd Z0H o b v i l y  sdru- vým nasazením a vážností, které by 
kolektivu, který je přísně podřízen ve- z8ne Impesm displejové přístroje pro odpovídalo zodpovědné přípravě na- 
doucímu RT nebo trenérovi RD, pro okamžité zjišťování relativní vlhkosti šich úspěšných reprezentantů. Výsled- 
kterého v daném okamžiku pracuje. vzduchu, teploty vzduchu a rychlosti ky ze Sarajeva zavazují všechny.

V základním  realizačním  týmu je proudění vzduchu. Dále lehké, přenos- A právě realizační tým má ještě vel-
vedoucí týmu, trenéři RD, lékaři RD, né tranzistorové přístroje s fotobuň- ké možnosti k zlepšení své práce 
metodik, masér a podpůrná část týmu, kou, sloužící pro stanovení okamžité i lip I A m , r Aý  srn M P „  nc
pracující převážně v terénu, na tra- a průměrné rychlosti ve sledovaném §‘ LAUibLAV SL0N EK ’ CSc-
tich, kde zajišťují informace o opti- úseku
m ální skladbě mazání lyží, vyhodno- „ . „ „  ,
cují meteorologické podmínky, a to až Vseobecne Jsou rozšířeny digitální
do posledních okamžiků před stár- st° pky s ruznym naprogramováním a D  q  a  I i  «  n  a  n  í  +  1 f  tM
tem, průběžně inform ují o technickém několika pamětmi. Podstatné je, že 8 \ £ f U l l £ c 2 b 8 l §  L ¥  l i l
stavu trati, podávají informace v prů- všechny přístroje jsou již adaptovány *
běhu závodu, zajišťují občerstvení. pro zimní terénní účely a jsou již I I  ¿4 m  n l n Í H n i i A i i Á  

Mám-li hodnotit zkušenosti realizač- použitelné i při tak důležitých akcích n u í i l f l i n f n B B n W Í ?  
ního týmu v běžeckých disciplínách jako jsou ZOH. m i m i i i u i i u  I  U

že v°eínhá^pU p̂e RlT l í n í ' ons^at° v? t ’ Čs. realizační tým musí vytypovat Nejúspěšnější účastnicí XIV . ZOH
tých podmínkách olym piády6 splnit neJvllodnějšl přístroje a do MS 1985 1984 v Sarajevu byla finská lyžařská
všechny úkoly a přispět tak určitým V ^ee^ du íe zajistit ťnk, abychom .běžkyně 291etá Marja-Liisa Hamalai-
podílem k ěs. úspěchu. neztratili kontakt. nenová. Zvítězila na 5 10 i 20 km

j e ^ T n l L ^ ^ S S ó b ř s f  o p í  ™ P * A V A  PřÍSpěla k tř6tímU míS’tU Štafety ^
kující chyby, které většinou jsou Doprava byla v Sarajevu jedna T ^  1 P!  "epr„ezentacni kolektiv vy-
2 oblasti planovánL z nejlépe zvládnutých akcí. Cs. reali- boJ ° v ala , 22 bodu- Tent°  úspěch Háma-

BUDOVÁNÍ A PLÁNOVANÍ RT zační tým měl l'eště k disPOZÍci vlast- ldjnenove znamená významnou kapi-
ní mikrobus, který doplňoval vše- t0 u ve svetovem lyžovaní. Byl pocho-

Pro naše lyžování opravdu platí, obecnou spokojenost pitelně předmětem diskusí a zkoumá-
že z „m ála dokážeme „poměrně dost“ ní lyžařských expertů,
a „ono to dopadne . Ale jiz slovo „po- KOLEKTIV .... . .
m ěrně“ je varující. Již po MS 1982 Hamalamenova se na ZOH svědo-
v Oslu bylo jasné — viz v Oslu závod Realizační tým — kolektiv pracov- mitě připravovala, ve spolupráci s rea- 
žen na 20 km, že v RT musí být za- níků různých profesí a zaměření, byl lizačním týmem dovedla správně na- 
řazen sportovec-spolupracovník, který v průběhu ZOH v Sarajevu doplňován. časovat vrcholnou formu a zejména 
nebude ve vrcholném závodě starto- Mohu konstatovat, že v dané situaci mp,„ ,
vat, ale bude mít ještě takovou vý- to byl kolektiv ukázněný, zkušený ‘ ... ' . ?  spolupracovníky pro
konnost a pozorovací schopnosti, aby s jediným cílem -  úspěch čs ko- pripravu lyzi- 0cenila t0 několikrát

S e V o H  St r I „ ? „ l ú UI^ lB yí  t l n f n r j r t  lektlvu- V m íé  u š k o d ilo  před MS v ™ ^ o v o r e c h  s novináři. Zdůrazni-
závodem třeba i 'op akovaní projel 1985 v Seefeldu kolekt1'' doplnit a  při la;  že na M 1“  S p ě c h u  měl velkou
trať a informoval trenéra o okamžité CKZ nebo Při kontrolních testech re- zásluhu mazač lyži, který je pro kaž-
situaci. prezentačního družstva provést prak- dÝ závod skvěle připravil. Nikdy s ni-

V RT na ZOH v Sarajevu tuto úlo- tickou přípravu a doškolení. Konkrét- mi neměla problémy, a to přispívalo
hu vzorně plnil František Šimon. Ale ně se Seefeldem, jeho klimatem, tra- k dobré psychické pohodě v závodě.

5



_ _  _ _  v  i  b • B • MS a Z°H : dopoledne provést 2 kva-

Yggeseth a Formo se p řed stavili
^  ^  " dvěma skoky, z nichž horší se škrtá.

Od 34. kongresu Mezinárodní lyžařské federace (FIS) v Sydney 
uplynul už více než rok. Národní svazy, jejich předsednictva, tre- I. FORMO — BĚH

f ? í  néři 3  g!en0vé I ealizal ních týmů bil™ coval\ uplynulou sezónu Také Formo je přesvědčen, že je
í y  1SS3-84 a vyvodili závěry pro novy olympijsky cyklus. Mezista- nutnQ se zamýšlet nad novými cesta-
| 1  lllcami \e n t o k ™ 1 budou dve MS -  1985 a 1987 a jako obvykle Sve- m kterými by se mgj běh „ a lyžích

tove poháry. Příprava planu na MS 1985 vzhledem ke krátké době ubímt Své ná na souaasný Vývo- 
E J  po skončeni posledního závodního období byla velmi narocna. Ze trend v běhu tiumočil během
M  změny organizační struktury FIS schválené kongresem, zejmena  ̂ nulého roku (do  kongresu) na

■i— I z generační vymeny vedeni dvou významných useku FIS -  skoku ngj/olika místech j kriticky: není např.
a běhu, vyplynuly podstatné vlivy na vrcholové lyžovaní. Vzdyt nadšen g ť aVQU MS> pořádat je v li- 

sni výměna vedení sjezdového úseku není piilis starého data. chých letechj dříve byla závodníkovi

NOVÍ PŘEDSEDOVÉ kách FIS. Musí s nim být nakládáno ponechána větší volnost pro přípravu
KOMISÍ SKOKU A BĚHU obezřetně; důvody pro zavedeni SP a budoucí civ lni povolaní. Domnívá

iehn cíl bv nemělv bvt přehlíženy se take- ze nova termínová úprava MS
Noví předsedové komisí FIS na- ¿ozvíjet skoykanský sport po svěíě pro- o t la č í  do pozadí SP který byl dosud

stoupili do svých funkci s velkým £tředJnictvím vys^ceť hodnotných zá- mnoh?  závodníky pokládán za hlavni
elánem a novými ideami, jsou bývalý- v(jdů HodnotIJ  zavody jsou nejdůle- soutěž roku Budoucí hlavni úkoly ko
rní vynikajícím i závodníky a vysoce žitgjším pomocníkem pr0 zajištění co mise shrnal takt0: , . „  ,
kvalifikovaným i odborníky. Torbjorn nej§Jir§íh * ůsobení divaka. Proto -  zvýšit peci o budoucnost SP, zd- 
Yggeseth, nový předseda skokanské a J nemělo být závodů méně. Méně kladni P o v id la  zůstanou pro n e jjlizsi 
Ivar Formo, nový předseda bezecke £ výhy dou jen závodníka, do? a nezmenena celkem se osvědčila,
komise FIS, oba Norove, vydali v uply- Jro y kol zJavodník musí být Subkomise pro SP v běhu vedena Fi-
nulých měsících několikrát cetna pro- QCtlQtJ  a připraven převzít roli vy- aem Paa™  M- Petajaou, byla povere-
hlášení na terna, co je třeba a co slance sko£anP kého sťportu. Je řada na projednat a navrhnout resem jak
míní pro vrcholový skok na lyžích a ikajících a zkušených organizáto- f  u+ciait atraktivnějším  pro závodní
c h  Podnikat. Prakticky se jedna J  klaJsíckých záVodů kteří se pro tisk televizi diváky a sponsory
o programová prohlášeni obou před- & j jeyjich číu nedostanou do Obdobný úkol jako ve skoku, je vsak
sedů pro prací jimi řízených komisi ka)pndářp JFIS Tyto oreanizátorv ie realizovatelný v plné sve s in ?  Sub-
v nejbližších letech. Programy prozra- ~ budoucnu podpořit- komise začlenila štafety do programu
zují vysokou erudici a pokrokovost _  realizace vytyčených ’ programů SP v běhu s vyhodnoeemm jak šta-
autoru z hlediska odporného, jmou není mQŽná bez finanční omoci; sou. fet, tak individuálních výkonu jedno-
otázkou je míra realizovatelnosti, ta časná dohoda §e sponsorem je ne. tlivých clenu štafet;
je u jednotlivých programových bodu u okojivá. Jde 0 záiežitost, jejíž ře- “  věnovat více pozornosti behum
nepochybné velmi rozdílná.  ̂ ^  > Jdo kompetence předšed- Yelke vzdálenosti a zavoduni ve e-

Ctenare Lyzarstvi bude Jisté zají- nictva FIS komise Pšak musí vyna. ránu. Masové dálkové běhy nap nuji
mat, j .̂k se Yggeseth a Formo na sve více a pomoci předsed- důležitou cast bezeckeho sportu a
poslaní dívají. Pokusím se stručné nictvu Dři lešení- Formo je presvedcen, ze stejným
shrnout, o co Jim konkrétně Jde. _  b}.0] ‘̂  p

T. YGGESETH -  SKOK n T rodn fch T  ifezinárodních zá- 1 ™  roce kontakty s organizátory a

Vycházeje ze současného stavu sko- vodu. vázáni, boty a hlavně oblečení “ s ‘j 0 Sf e llbůdou spolupracovat na
kanského sportu, zastává Yggeseth jsou velice nákladné. Výrobců je jen bl eckého snortu
názor, že existuje řada otevřených několik a pořizování výzbroje a vý- rozvoji DezecK no spo ,
otázek a problémů; cílem komise musí stroje jednotlivými reprezentačními —' a z  ̂ dalsicn mávnic
být tyto problémy řešit. Současný družstvy se uskutečňuje diferencova- akolu P °klada zleP“ eni kva i-
trend vývoje ve skoku je nutno po- ně. Kontrola součástí výzbroje je ne- fikace iD  pro beh. Pri různých p a  e- 
drobit důkladné analýze a pokusit se žádoucí „policejní ak cí“ a pro FIS žitostecb byly vzneseny námitky pro i 
jej usměrnit tak, jak to vyžaduje velmi komplikovanou záležitostí. je nízké kvalifikaci některých PD jme- 
„obecný zájem světového skokanského třeba nalézt lepší cesty a zaměřit se novaných FIS Komise uskutečnila 
sportu“ . Jde především o tyto problé- na lacinější a jednodušší výzbroj, skoJram kandidatu pro funkci ID 
mové komplexy: má-li skok na lyžích, jako sport li- v K Ung;en1:lialu (zeny) a v Davosu,

— není správné předělávat neustále dový, mimo reprezentační družstva, ^TaTOsy PriPrayuje ve W aterville Valley
projekty můstků, aby odpovídaly mo- přežít; ÍU S A ) a v Kirune (Švédsko).
děrní a stále efektivnější výzbroji a — FIS ustavila disciplinární komisi, Formo je ve svých záměrech skrom-
výstroji. Důležitější než přestavba která bude přezkušovat rozhodnutí nější nežli Yggeseth, nicméně zvýšit 
můstků je podpora organizace závo- jury a průběh mezinárodních závodů. atraktivnost SP v běhu na lyžích pro 
dů, především podpora finanční. Vý- U významných závodů musí být do- televizi a sponsory je neobyčejně 
znám výzbroje klesne, přestanou-li držen vysoký, bezpečný a zdravý komplikovaný a obtížný úkol. 
se můstky výzbroji přizpůsobovat. standard závodu. Je třeba vypracovat Nová prozatímní organizace FIS, 
Starší můstky by měly být v určitých — na rozdíl od dosavadních pravidel procházející t. č. zkušebním obdobím, 
stanovených mezích tolerovány. FIS — pravidla, která závod ve skoku umožní hlavním komisím: běžecké, 
by měla být iniciativnější a vypraco- učiní atraktivním pro diváka a pro skokanské, sdruženářské a sjezdové 
vat návrhy na méně nákladná zlepše- televizi; bezpečnost závodníka však nepochybně zvýšit efektivitu své přá
ní můstků tam, kde to je nezbytně musí zůstat primárním požadavkem. ce, vždyť řešení hlavních problémů 
nutné; ’ V tomto směru je druhé tzv. finálové budou moci lépe a detailněji připra-

— více pozornosti je nutno věnovat kolo ve SP s 50 nejiepšími skokany, vovat v užších sborech — ve výkon-
automatickému měření délek skoku, konstruktivní myšlenkou. Organizátor ných výborech. Lepší a důkladnější 
zejména pokud jde o jeho spolehlivost závodu musí být schopen finálové příprava slibuje úspěch v konečném 
a nákladovost. To se stejnou měrou kolo časově upřesnit; zásadou musí řešení. V případech, kde se nahroma- 
týká i řešení problému větrného po- být více kol, ale přenášet jen kola dilo mnoho, co by mělo být změněno, 
časí, nejlépe řešit obdobně jako finálová. jak ve svých prohlášeních uvádí před-
v Kulmu; Vedle několika dalších problémo- sedá skokanské komise, je nutno po-

— stylové hodnocení je pod neustá- vých otázek, kterými se bude muset stupovat krok za krokem a s rozva- 
lou palbou kritiky. Je třeba situaci na komise zabývat, vidí Yggeseth hlavní hou, neřešit příliš věcí najednou, 
tomto úseku zlepšit zavedením video- úkol komise zřejmě v tom, dosáhnout V nejbližších dvou letech uslyšíme, 
kontrol a discplinárních opatření. Dů- větší atraktivnosti skokanského spor- nebo si přečteme, s jakými výsledky 
ležitá je výměna stylařů, nejen mezi tu; závad se nesmí stát zdlouhavou, obě komise pracují. Přejeme sobě 
sousedními svazy, ale také mezi ob- divákovi nic naříkající epizodou. To je i jim zprávy příznivé.
lastmi; i jádrem Innauerova návrhu na zrně- Dr. OTTO KULHÁNEK

— SP je mocným nástrojem v ru- nu způsobu skokanského závodu na člen mezinár. komise VSL ÚV ČSTV

6



Příprava sjezdových lyží na závod
Dosažení vrcholných výkonů ve sjezdařských soutěžích — zkontrolujeme, zda je skluznice optimálně zbroušena,

je do jisté míry podmíněno vhodnou úpravou skluznice — je-li povrch skluznice v bezvadném stavu, vyčistíme
sjezdových lyží pro specifické podmínky každého závodu. skluznici střídavě kovovým kartáčem a fibertexem. Nej-
Výrobci lyžařských vosků vysílají na všechny vrcholné dříve V2 hod. po chemickém vyčištění skluznice nane-
lyžařské soutěže odborníky-praktiky, kterým většina stár- seme štětcem nebo speciální žehličkou zvolenou směs vos-
tujících svěřuje před každým závodem své lyže k úpravě ků pro závod, pečlivě zažehlíme a ještě teplý vosk stáh-
a mazání. Poznatky uplatňované v této praxi, zejména ty, neme plexistěrkou. Úkon nanesení a zažehlení stejné smě-
které lze zevšeobecnit, jsou obsahem následující informa- si vosků pak opakujeme, vosk necháme na skluznici nej-
ce. Vycházíme převážně z materiálů zveřejněných firmami méně V2 hod. chladnout. (Toko doporučuje dobu pro
Swix a Tobler + Co. (Toko) koncem r. 1983. chladnutí vosku před stažením 2—3 hod. při pokojové

teplotě.) Následují úkony, které jsou popsány v dalším 
BROUŠENI SKLUZNICE textu.

Úpravě polyetylénových (PE) skluznic broušením je 
přikládán dvojí význam: MAZANÍ PRO TEPLOTU VZDUCHU 0 0 A VÍCE
1. Zbroušená skluznice vykazuje nižší koeficient tření při p0 odstranění ochranné vrstvy vosku výše uvedeným

pohybu lyže po sněhu, způsobem připravíme skluznici několikerým kartáčováním
2. zbroušením se zvyšuje schopnost skluznice přijmout drátěným kartáčem a nakonec vytřením fibertexem. Dva-

příslušný vosk (penetrace skluznice).  ̂ krát zažehlíme směs měkkých vosků (např. červený +
Dříve než k broušení skluznice přistoupíme, je potřeba žlutý Sw ix), po druhém zažehlení necháme vosk vychlad-

stáhnout starý vosk tzv. plexistěrkou a vyčistit ji chemie- nout a pak stahujeme plexistěrkou. Celou skluznici vykar-
kým odstraňovačem vosku (Skivo apod.). táčujeme silonovým kartáčem a znovu stáhneme plexi-

V současné době jsou praktikovány tři základní způsoby stěrkou. Lyže jsou připravené k závodu po opětném vy
broušení skluznic: kartáčování silonovým kartáčem.
1. manuální broušení skelným papírem,
2. broušení skelným papírem za pomoci pásové brusky, MAZÁNÍ PRO TEPLOTY SNĚHU —2° až —12°
3. strojní broušení kotoučovými bruskami.

Se skluznici upravenou třetím z uvedených způsobů se Postup je obdobný jako v předchozí situaci, jen 2X na-
můžeme setkat v poslední době u závodních lyží expedova- nesený a zažehlený vosk je tvrdší (např. fialový +  žlutý
ných na trh většinou předních výrobců (Originál Volkl- až fialový +  bílý Sw ix).
-Diam ant-Steinschlif, Crystal Glide Finish u firmy Elán
apod.). Bohužel mechanické vlastnosti PE-skluznic Js o u  MAZÁNÍ PRO TEPLOTY SNĚHU —13° AŽ —20° 
lakové, že se po určité době tento původní brus opo
třebí. Skluznice se pak jeví jako pom alejší, na jejím po- Ochranný vosk stáhneme kovovou Cidlinou, jinak je po
vrchu jsou patrná vlákna, případně hlubší rýhy. Pak je stup přípravy stejný jako v prvé situaci. Tvrdý vosk (např. 
v naší závodní praxi třeba upravit skluznici manuálním modrý nebo zelený +  bílý Swix) dvakrát zažehlíme a ne-
zbroušením (minim. 5X za sezónu). cháme vychladnout před stažením delší dobu, nejlépe

Při broušení skluznice se řídíme následujícím i pokyny: přes noc. Vosk stáhneme plexistěrkou, skluznici vykartáču- 
skelným papírem pohybujeme od špičky lyže k patě, jeme sponovým kartáčem a nakonec důkladně vytřeme

— brousíme důkladně a rovnoměrně celou plochu skluz- fibertexem 
nice,

— jestliže okamžitě po broušení mažeme lyže pro určitý „ ST, T . T, ATf n n u m m *  7 A7 ru r m r S M í ^ n c v it
závod, volíme zrnitost skelného papíru určeného pro ZAKLAPNI PRAVIDLA PRO ZAZEHLOVANI VOSKU
práci pod vodou v závislosti na předpokládané teplotě 1 . žehličkou pohybujeme zvolna a rovnoměrně od špičky 
takto:  ̂ lyže k patě, každou lyži zažehlujeme nejméně 1 min.,
pro teplotu a^vyšší zrnitost 80 100 2. nejvhodnější teplota žehličky je 100° až 120°, nesmí
pro teplotu —1 až —14 zrnitost 100—180 překročit 130° (z vosku se nesmí při rozehřívání ani
pro teplotu —14° a mzsi zrnitost 180—220 „ , : . . M ~n n „

Obecně lze říci, že pro sjezdové lyže používáme papíry PrI zehlem k° T  1' teplete. žehličky 70» a méně
hrubší zrnitosti, pro slalomové lyže jemnější varianty. nedochází k žádoucí penetraci skluznice,

Po zbroušení skelným papírem, který musí být k tomu 3. penetrace je usnadněna přiměřeným nahřátím suché 
účelu upevněn na vhodném držáku, nebo prostě přeložen skluznice,
přes pilník, je bezpodmínečně nutné vyčistit skluznici 4. nemáme-li speciální žehličku, tzv. Skiwaaxer, nanášíme
fibertexem (směs vláken z umělé hmoty a zrnek silicium - předem rozehřátou směs vosků na skluznici štětcem 
-karbidu, na našem trhu dostupná pomůcka pro čištění (pinzlování) a pak žehlíme
nádobí ) a vykartáčovat jemným kovovým kartáčem. Toto 5_ horká žehlička se nesmí dotknout nenamazané PE skluz- 
čištění zbroušené skluznice opakujeme dvakrat az třikrát.
Kartáčem třeme skluznici od špičky k patě fibertexem nice, , „
v obou směrech. Definitivně zbavíme skluznici drobných 6- stahovaní zazehleneho vosku provádíme zasadne plexi- 
zrnek PE a prachu tím, že do ní zažehlíme měkký vosk stěrkou, kovová Cidlina je pro tento účel nevhodná, 
(fialový +  žlutý Swix, oranžové Toko apod.) a ještě před
vychladnutím stáhneme plexistěrkou. Tak je skluznice při- OŠETŘENÍ LYŽÍ TĚSNĚ PŘED STARTEM 
pravena k několikerému namazání pro závod. Máme-li lyže připravené pro závod podle výše uvede

n y  UisTĚNÍ SKLUZNICE ných pokynu, vložíme mezi svázané lyže PVC fólii nebo
- čistý, nepotištěný papír a snažíme se dopravit je na start

Skluznici čistíme vždy v těchto situacích: . , „ , V. y, - ,, „ ,  , . 3 , ~ ,i 1,  - neimene V2 hod. před závodem. Zde uložíme lyže do sne-— po zbroušeni (postup uveden v předchozím textu), J * , ,  , , . ,  ,  ̂  ̂ ,
— po každém použití lyží k tréninku nebo k závodu. hu íje-li slunecno, pak do^stinuj. Pi 1 velmi nízkých tep 0-

Ve druhém případě postupujeme takto: tách, nebo je-li na trati čerstvě napadlý^ sníh s teplotou
Plexistěrkou stáhneme zbytky starého vosku a skluznici nižší než —2°, skluznici po „vych lazení“ ve sněhu ještě

vytřeme chem. odstraňovačem vosku. Pak zažehlíme měk- jednou stáhneme plexistěrkou nebo vykartáčujeme silo- 
ký vosk, který ještě teplý plexistěrkou stáhneme. Znovu novým kartáčem.
zažehlíme tentýž vosk, který_ tentokrát necháme na skluz- j e pochopitelné, že výše popsaná technika přípravy sjez- 
nici nestažený. Tak jsou vyčištěné lyže s ochrannou vrst- dových lyží pro závod klade na závodníky, trenéry a při
vou vosku na skluznici připraveny k transportu, nebo , ,  . , - - T - .. , „ , , , , , . ť y ť ’ padne servismany vysoké časové 1 materiální nároky,
k uloženi do doby dalšího použiti. ť „ y 3,  „ , J ..

Presto je zřejmá nutné věnovat dnes vyzbrojí peci v uve-
MAZÁNÍ LYŽÍ PRO ZÁVOD děném rozsahu, chcem e-li, aby mnohaleté tréninkové úsilí

Obecný postup- našich svěřěnců přineslo odpovídající výsledky v lyžař-
— plexistěrkou odstraníme ochrannou vrstvu vosku a ských soutěžích.

skluznici vytřeme chem. odstraňovačem, (Podle zahraničních pramenů) KAREL HAMPL

7



Výkonnostní žebříčky běžeckého 
dorostu v sezónách 19 8 0 -19 8 4

Jedním z úkolů TR běhu VSL ČÚV ČSTV je každoroční různých profilech a v různých podmínkách. V sezónách 
zpracování a zhodnocení výkonnostních žebříčků dorostu. 1980—1983 měla střední průměrná rychlost vítězů závodů 
Průběžné žebříčky jsou vodítkem pro losování závodníků VŽZ ve všech kategoriích zvyšující se tendenci. Poslední 
a především nominace na P ČSR a P ČSSR, konečné žeb- sezóna se snížením střední průměrné rychlosti nazna- 
říčky představují celkovou bilanci sezóny, na jejímž zá- ěuje stagnující úroveň závodníků (což bylo konstatováno 
klade všichni (od závodníků přes oddíly, střediska až i při vyhodnocení RTC).
k orgánům VSL) přistupujeme k přípravě nové sezóny. Rozšířením pohledu na vyrovnanost v kategoriích je
V tomto příspěvku se chceme ohlédnout na posledních pět rozbor individuální vyrovnanosti výsledků a výkonnosti
sezón: na základě statistických rozborů hledat rezervy v tabulce 5. Jsou zde uvedeny rozdíly ve FIS bodech mezi 
v naší práci, aby se příprava mládežnických kategorií nejlepšími a nejhoršími výsledky ze čtyř nejlepších vy
stala účinnější. sledků a ze všech výsledků. Je vidět, že nižší absolutní

Obecné informace o účasti na „seriálech“ žebříčkových výkonnost je spojena s většími výkyvy výkonnosti. Výkon- 
závodů shrnuje tabulka 1. Celkový počet závodníků v jed- nostní špičky nemají jen čtyři bodově nejvyšší výsledky 
notlivých kategoriích měl v sezónách 1980—1982 ldesa- v sezóně, ale mají i nejmenší „rozptyl“ všch výsledků, 
jící tendenci. V závodním období 1983 se pozitivně pro- (Souvislost mezi zhoršenou výkonností a vyrovnaností 
jevilo zrušení směrných čísel na závody NKZ, v poslední kupř. dorostenek starších na 16.—20. místě — viz tabul- 
sezóně však opět došlo k alarm ujícím u poklesu závodníků ka 3 — je výrazná.)
v obou starších kategoriích. Trvale klesá počet oddílů, Seriál žebříčkových závodů obsahuje v každé kategorii 
které vysílají své závodníky na žebříčkové závody. I když závody na tzv. krátké (Kr) a dlouhé (Dl) trati
jde — při známých problémech — o jev p o c h o p it e l n ý ,------------------------------------- ------------------------ -------------------------
měli bychom se snažit udržet výkonnostně silnou základ- Dk ml Dc ml D k st Dc st
nu co nejširší. “  „ , , .  , ~  TT

Výkonnostní žebříček závodníků (VŽZ) je sestavován _______ _r__________  ̂  ̂ m _______ ™ _____________ ™ ____
ze čtyř nejlepších výsledků závodů NKZ, P CSR a CKZ Ol ■ 5 | 7 k-m 7 km 20 km
(u posledních dvou s případným přepočtem na n e j l e p š í h o --------------------------- -------------------------------------------------------------
závodníka ČSR). Výsledky jsou registrovány obvyklým způ- V tabulce 6 jsou uvedeny průměrné hodnoty FIS bodů, 
sobem pomocí tzv. FIS bodů, které vyjadřují míru zpož- dosažených závodníky ve všech závodech na obou těchto
dění na vítězného závodníka. tratích. Závěr sezón 1980—1983 lze formulovat takto:

V tabulce 2 uvádíme vítěze VŽZ v období 1980—1984. s klesající výkonností klesá schopnost dosáhnout na dlou-
V kategoriích dorostenců m ladších i starších se vítězi stali hé trati ekvivalentního výsledku s krátkou tratí (co se
vždy závodníci, startující v dané kategorii druhým rokem, týče FIS bodů — předpokládáme, že zpoždění na jednotli-
U děvčat toto „pravidlo“ porušily Brabcová v r. 1982 a vých tratích je transponováno na FIS body způsobem, 
Tomášková v r. 1981. Nejúspěšnějšími závodníky poslední který tyto obě tratě činí ekvivalentním i; tento způsob má
„pětiletky“ jsou Tomášková a Nedomlelová. Obě zopako- určitá úskalí zvlášť při zvyšujících se rychlostech závod-
valy vítězství z kategorie m ladších i v kategorii stár- níků. ale touto otázkou se zde nezabýváme) — kromě
ších. Z hodnocení oddílů výchází nejlépe SKI Jilemnice a určitých výjimek u dorostenců starších. Na aktivech a se-
Sokol Nové Město na Moravě (4 vítězství) a jablonecké minářích trenérů jsme tento poznatek zdůrazňovali jako
oddíly RH a Elitex (3 vítězství). jednu z možných cest dosažení lepšího výsledku ve VŽZ:

Pohled na vyrovnanost jednotlivých kategorií dává ta- zlepšení výsledků na dlouhé trati, 
bulka 3. Jsou zde zhodnoceny průměrné hodnoty FIS bodů V poslední sezóně dosahovali dorostenci mladší i starší 
postupně pro prvních, druhých atd. pět závodníků podle stejný bodový zisk na dlouhé i krátké trati, u doroste- 
umístění ve VŽZ. Nejužší výkonnostní špičku má kategorie nek se „ztrátovost“ dlouhé trati u výkonnostně horších zá- 
dorostenek starších (kromě sezóny 1982, kdy byla úroveň vodnic snížila.
první dvacítky vysoká); v posledním závodním období je Čestnost a úspěšnost mladšího a staršího ročníku v kaž- 
průměrná ztráta na vítěze u závodnic této kategorie na dé kategorii ukázala tabulka, která uváděla pro každou 
6.—10. místě stejná, jako ztráta závodníků na 16.—20. desítku z VŽZ poměr závodníků staršího a mladšího roč- 
místě v ostatních kategoriích. Kdyby to znamenalo proni- niku v kategorii. Větší úspěšnost vždy staršího ročníku 
kávou výkonnost prvních pěti, nemuselo by to být tak jednoznačně ukazuje kategorie dorostenců m ladších. Se- 
špatné. Při doplnění tohoto pohledu o průměrné rychlosti zóna 1984 znamenala u obou dívčích kategorií větší úspěš- 
vítězů závodů, započítávaných do VŽZ vidíme, že snaha nost i četnost mladšího ročníku, což může mít vazbu na 
po větší výkonnosti a vyrovnanosti kategorie dorostenek snížení celkové průměrné rychlosti vítězů. V kombi- 
starších je aktuální. naci s rostoucími kvantitativními i kvalitativním i ukaza-

Nejširší výkonnostní špičku mají tradičně dorostenky teli RTC to může znamenat příslib pro příští sezónu, 
mladší. Je však zajímavé, že přechodem do starší katego- Statistické rozbory VZZ sezón 1980—1984 budou mít ta- 
rie se relativní úroveň u děvčat zhoršuje, u chlaců zlep- kovou důležitost, s jakou poznatky z nich plynoucí, do- 
šuje (srovnej sezónu 1982 a 1984 mladší a starší kate- kážeme včlenit do naší trenérské a organizátorské práce, 
gorie). aby naši závodníci byli opravdovým příslibem příštích

Trenérská rada VSL ČÚV ČSTV středováním rych- sezón, 
lostí vítězů a vážením přes délku tratí vždy v celé sezóně Ing. JAROSLAV JUREČKA
získává hodnoty srovnatelné, i když se závody běží na člen TR běhu VSL ČÚV ČSTV

Tabulka 1 — Souhrnné údaje o účasti v žebříčkových závodech

Dk ml Dc ml Dk st Dc st
80 81 82 83 84 80 81 82 83 84 80 81 82 83 84 80 81 82 83 84

počet
závodníků 82 71 66 88 79 96 99 79 105 91 55 49 57 51 45 84 96 78 84 77

účast aspoň na
4 závodech 64 56 55 68 60 67 69 56 74 65 34 42 46 42 36 61 58 61 67 57

účast na všech
závodech 16 24 13 15 18 20 22 15 20 23 9 12 10 4 12 24 12 20 16 21

počet
oddílů 30 30 24 28 26 40 40 35 33 32 27 20 26 23 17 38 40 36 34 30

8



Tabulka 2 — Vítězové VŽZ dorostu ČSR

Rok Dk ml Dc ml Dk st Dc st

80 A. Tomášková, 64 EXJ A. Vaněk, 64 SKI H. Maršíková, 63 EXJ P. Svoboda, 62 SKI

81 J. Nedomlelová, 65 STU P. Šimek, 65 LTR A. Tomášková, 64 RHJ J. Baranyk, 63 NMM

82 L. Brabcová, 67 NMM M. Petrásek, 66 STR A. Tomášková, 64 RHJ O. Beneš, 64 SKI

83 J. Semeníková, 67 SKI L. Buchta, 67 NMM J. Nedomlelová, 65 RHJ V. Korunka, 65 HAR

84 I. Rádiová, 68 KVA J. Staněk, 68 NMM Š. Zurynková, 67 EXJ R. Nyč, 66 LIB

Tabulka 3 — Vyrovnanost kategorií podle FIS bodů

Dk ml Dc ml Dk st Dc st

________________ 80 82 83 84 80 82 83 84 80 82 83 I 84 80 82 83 84

1 + 5  214,1 216,3 217,6 216,0 213,4 212,1 216,4 214,4 214,5 217,7 215,9 215,9 215,7 215,3 “214,0 217,9

6 + 10 207,3 211,2 207,8 210,6 201,8 205,2 207,3 206,4 209,3 214,5 208,2 199,8 207,5 209,1 208,3 208,6

11 +  15 204,9 205,8 206,8 196,6 200,9 203,0 200,7 200,3 207,7 199,3 189,8 203,0 202,7 202,1 205,6

16 + 20 198,6 201,9 202,9 | 189,4 197,7 200,7 199,1 189,4 201,3 190,0 179,6 198,9 196,5 196,9 199,8

Tabulka 5 — individuální vyrovnanost výkonů a výkonnost

Dk ml Dc ml

Poř. 80 82 83 84 ______________80_______________82________________83________________84

_______________ A i  A 2 A i  A 2 A i  A 2 A i  A 2  A i A 2 A i  A 2 A i  | A 2 A l  A 2

1 +  5 6,6 20,3 5,3 16,4 3,6 15,6 7,8 19,7 4,1 14,0 6,8 23,8 5,4 | 18,9 6,2 20,5

6 +  10 10,6 18,1 9,8 24,2 8,9 20,1 8,2 21,1 8,8 35,1 7,9 30,7 8,5 29,1 4,6 21,6

11 +  15 6,9 26,4 12,5 24,6 13,0 26,4 5,0 28,7 17,9 28,1 7,0 26,7

16 +  20 6,8 27,7 8,4 21,0 9,1 30,6 6,8 35,6 12,2 30,8 6,3 33,0

Dk st Dc st

P o ř . _______80________________82________________83________________84_____________ _ 8 0 ________________82________________83________________84

_______________ A i  A 2 A l  A 2 A l  A 2 A i  A 2 A i  A 2 A i  A 2 A i  A 2 A i  A 2

1 +  5 6,8 17,1 4,9 12,0 5,2 16,8 7,3 20,1 7,2 13,1 6,9 17,1 7,0 16,2 2,7 18,0

6 +  10 11,6 19,3 8,1 27,3 10,8 25,2 8,6 24,7 9,3 26,4 9,6 20,9 10,0 20,2 14,0 28,5

11 +  15 10,9 38,8 13,1 34,4 8,9 28,8 7,4 22,9 19,8 36,8 6,2 28,7

16 +  20 10,1 26,4 8,4 29,3 20,5 35,6 8,4 20,2 14,3 28,1 7,8 23,9

A i  =  rozdíl nejlepšího a nejhoršího výsledku ze 4 nejlepších závodů
A 2 =  rozdíl nejlepšího a nejhoršího výsledku ze všech závodů

Tabulka 6 — Výkonnost podle FIS bodů na krátké a dlouhé trati

Dk ml Dc ml

Poř- 80________________82________________83 1 84 80______________ 82_______________ 83________________84

________________ Kr Dl Kr [ Dl Kr Dl | Kr Dl Kr Dl Kr Dl Kr Dl Kr Dl

1 +  5 210,1 209,8 213,2 210,1 214,9 213,1 211,0 210,4 212,1 208,5 209,3 203,9 211,3 211,0 207,2 210,7

11 +  15 201,8 196,3 201,1 192,9 201,8 197,8 202,3 199,2 194,3 188,1 195,1 190,5 201,4 194,5 202,9 202,6

31 +  35 183,4 174,1 183,7 173,9 180,7 171,8 178,3 174,2 176,1 165,0 185,2 175,2 189,4 178,1 180,8 182,5

Dk st Dc st

Poř- 80________________82________________83________________84_______________ 80________________82____________________ 83 84

________________ Kr Dl Kr Dl Kr Dl Kr Dl Kr Dl Kr Dl Kr Dl Kr Dl

1 +  5 209,2 211,5 211,7 212,7 212,1 211,4 209,0 211,7 210,7 215,3 209,4 210,5 209,3 213,6 214,6 211,1

11 +  15 197,1 193,2 201,9 194,6 192,3 189,2 183,0 173,9 195,1 197,5 195,6 198,1 193,5 190,2 200,8 200,9

31 +  35 166,2 148,6 179,1 170,8 157,7 153,7 152,3 143,6 173,6 177,8 172,9 181,5 181,6 171,4 172,8 172,6

9



T r e n é ř i  sk okan ů o no vé  s e z ó n ě
Českoslovenští skokani po několikaleté krizi se v uplynulé sezóně opět probojovali do světové špičky. Bronzová 

olympijská medaile Pavla Ploce na velkém můstku v Sarajevu, stejně cenný kov ze světového šampionátu družstev 
ve švýcarském Engelbergu, třetí místo P. Ploce v celkové klasifikaci Světového poháru a stejné pořadí čs. týmu 
v Poháru národů, prvá dvě místa Ladislava Dluhoše a P. Ploce na Holmenkollenu, Vladimíra Podzimka a P. Ploce 
v Oslu, prvenství Pavla Ploce v závěrečném finálovém závodě Světového poháru v Planici, dobytí titulu juniorského 
mistra světa Milanem Švagerkem v Trondheimu a třetí místo Miroslava Poláka na tomto MS} patří k největším Úspě
chům čs. skokanů v závodním období 1983—84.

Nová sezóna 1984—85 bude pro berec), Miroslav Šimon (1969 — Banská Bystrica), Ladislav Dluhoš
skokany velmi náročná. Na mistrov- SVS-M Dukla Liberec) a Martin Šva- (1965 — A SVS Dukla Banská Bystri-
ství světa v klasických disciplínách gerko (1967 — ISŠ Banská Bystrica). ca), Ján Jelenský (1961 — A SV S Dukla
17.—27. ledna 1985 v rakouském See- Při Velké ceně Frenštátu na můstku B Bystrica), Jiří Malec (1962 — A SVS
feldu budou skokani bojovat o devět s umělou hmotou jsme měli příleži- Dukla Liberec) Jiří Parma (1963 —
medailí: na středním a velkém můst- tost pohovořit si s Rudolfem Höhn- R ’ ncká Ru„trina1 Pavpi
ku a v soutěži družstev. Dále se zú- lem o přípravném období juniorského VS DukId Ba™ *%  Bystrica J Pavel
častní čs. reprezentanti mistrovství kolektivu skokanů a jeho názorech na 1 ioc l l J ů i  ASVS Dukla L ib eiecj, 
světa v letech 15.—17. března 1985 novou sezónu. Vladimír Podzimek (1965 ASVS
v jugoslávské Planici. Světový pohár „Také v uplynulém  závodním ob- Dukla Liberec) a Miroslav Polák (1966

dobí se ve světové špičce prosazovali — ASVS Dukla Liberec).
—  m ladí skokani," připomenul R. Höhnl. „H lavním  cílem  v přípravném obdo- 

„AJaši skokani nám udělali hodně ra- ^  bylo zlepšit výkonnost našich sko-
dosti a zazářili v nejvýznam nějších kanp na umělé hmotě a posunout ji

B l B a L  ' závodech. Je dulezite, aby tým muzu , .. ... „ , .
m  ■ í  ■ m il dobrou zálohu v ¡úm orech. S pod- k ne,lepším  zaoodmkum „ z  na Umo- 

porou předsednictva svazu a vrcho- zdůraznil v rozhovoiu D. Motej-
V  lově kom ise pokračuji ve snaze, aby „To se podařilo a výsledky členů
M  junioři měli podobné podm ínky pro družstva na všech mezinárodních zá-

přípravu jako tým mužů. Novými čle- vodech ve srovnání s loňskem  se pod- 
f  ny juniorského_ ko lektivu se stali statně zlepšily . Důležitá byla přípra-

Kojda, Šakala, Sim ek a Šim on, z do- vo na ied0vé stopě v Hinterzartenu, 
'  sm Ět savadního_ týmu zůstali Kováč, Raška, vyzkoušeli jsm e si i novou ledovou

Segel a Snagerko S prubehem dosa- o lym pijské se d m d e sá tá
I  vadmch výcvikových táboru v Banské ‘ . -L ' _ ,„

1 Bystrici, Lomnici nad Popelkou a v o ^arajevu.  ̂ Za nejlepsi pokládám
Frenštátu pod Radhoštěm jsem byl můstek s umelou hmotou v Hinterzar-
spokojen. Hlavní událostí sezóny bude lénu, kde každý z našich skokanů ab-
opět juniorské m istrovství světa, které solvoval 70 skoků. Skoda, že Malec
se koná v polovině února v Täschu. pro dlouhodobé onem ocnění chyběl
Poprvé_ bude na něm i soutěž druž- na všech těchto závodech a v přípra-

Trenér čs. juniorského týmu skokanů stev. Švagerka čeká těžký úkol — vd parma pro bolesti páteře nestarto-
Rudolf Höhn l bude obhajovat titul juniorského mis- } y Saraj v§řím však že na

tra světa. Nas tym ve srovnaní s Ion- „ „ rr7 , „
skem  ie o něco slabší věřím však že Prvmm snehu bude v pořádku. Kladné

pokračuje seriálem závodu sesteho bude ¿ o/oyflř 0 dobré ’ um ístění. Zdra- hodnotím zodpovědný přístup všech
ročníku, jehož vyvrcholením budou v& c tm d o s t  ;-e předností všech členů členů ko lektivu v přípravě. Jsou si
finálové závody 22. 24 března 1985 družstva. Předpokládám, že oporami vědomi náročných úko lů , které je če-
v rámci 20 ročníku Tatranského po- budou ^ a g e r k o , Kováč a Raška, z no
hám  na Štrbském Plese. Hlavni uda- * oW ’
losu junioru je mistrovství světa ,  % příprava na prvním  . J  2  .
v klasických disciplinách 1 2 .-1 6  uno- ^  se ’ ^  £  *  pZá.
ra 1985 ve švýcarském Taschu Závod novÚR \  nĚkolika závodech Ev- ~
družstev ve s k o k u je  na poradu 13. ropského poM ru  0čast v mezinárod.  -
unoiu a jec no ívcu . unoia nich soutěžích je potřebná pro m ladé

úkol: obhájit vydobyté pozice v uply- skokany k získám  cenných zkuse- i f
nulé sezóně mezi světovou elitou. ností. Výkonnost světové špičky má
Vrchol sezóny — mistrovství světa — stále stoupající tendenci a je nutné
je tentokrát mnohem dříve než v dři- ji včas zachytit. V úspěšné přípravě m .W ř iĚ
vějších letech, což vyžaduje soustře- z loňské sezóny nedošlo k podstat- f
děnou náročnou přípravu.- Hovořili ným změnám. Důležitý je širší výběr
jsme o ní a vstupu do nového olym- pro reprezentační juniorský ko lektiv,
pijského cyklu s trenéry reprezentač- chceme napravit stagnaci ně- \
nich družstev Rudolfem Hohnlem hu- . .  . .  % ^1
nioři) a Daliborem Motejlkem (muži). kterVch oddllu> ktere v m^ losti byly  ^

mnohem aktivnější. Trochu potíži je V 1 ..
HOVOŘÍ RUDOLF HÖHNL se získáváním kvalitních kom binéz.“ \

Trenérem čs. juniorského družstva DALIBOR MOTEJLEK Trenér čs. reprezentačního družstva
skokanů je již pět roků Rudolf Höhnl, z a t í m  SPOKOJEN skokanů Dalibor M otejlek
jehož týmem prošli Pavel Ploc, Ladi
slav Dluhoš, Vladimír Podzimek a dal- Trenér reprezentačního družstva
ší členové reprezentačního kolektivu mužů Dalibor Motejlek byl spokojen kají v nové sezóně. Hlavním i c íli je
mužů. Pro novou sezónu 1984—85 s výsledky kolektivu v sezóně 1983 vybojovat medaile na m istrovství svě-
byli do juniorského celku zařazeni: ag 1984 a splnily se jeho záměry ta v Seefeldu a v letech v Planici.
Pavel Kojda (1968 — SVS-M Frenštát j v přípravném období zahájení nové- V přípravě jsm e se snažili zlepšit Jy-
^  ^ | dh ° stem), Roman Kovac U968 hQ 0iympijSkého cyklu. V reprezentač- zickou zdatnost a h lavní důraz je za-

(1967 — SVS-M Frenštát pod Radh^š3 ním t7mu ^ošlo ke dvěma změnám. měřen na zdokonalení techniky. Dou-
těm j, Jaroslav Šakala ("1969 -  SVS-M Bohumila Vacka vystřídal Miroslav Jejm e, že budou dobré podm ínky pro
Frenštát pod Radhoštěm), Peter Seget Polák a Miroslava Slušného nahradil první přípravu na sněhu a že se
(1968 — IŠŠ Banská Bystrica), Jaro- Ján Jelenský. Členy družstva v nové dočkám e sněhového děla v Harra-
slav Šimek (1968 — SVS-M Dukla Li- sezóně jsou: Peter číž (1965 — IŠŠ chove.“ -tr-

10



lij ¡tomm#

'

Při plenárních zasedán ích výboru Svazu lyžován í O V ČSTV kom ise výzbroje a výstroje pravidelně připravuje výstavku  
nové lyžařské výzbroje a výstroje, která se těší velké pozornosti účastníků, jak ukazují naše dva obrázky

1 obchod se připravuje na z i m u !
Na otázku Jak je připraven obchod na zimu? odpovídají pracovníci v pro- Běžecká hole — ani ty by neměly 

dejnách i na řídících místech souhlasně, že dobře. I naše současná zkušenost být již nedostatkovým sortimentem,
respektive poznání potvrzuje dobrý stav v zásobení na blížící se sezónu. Pro- Dodávky na trh zabezpečují Dřevotvar
tože i letos přinášejí naši výrobci na trh několik novinek a obchod se postaral Znojmo — duralové hole, Druchema
o zpestření nabídky dovozem některých výrobků od světových firem, pokusíme Praha — sklolaminátové hole, Jesan
se krátkou informací seznámit lyžařskou veřejnost jak vypadá nebo jak bude Jeseník — duralové hole. Tento výrob-
vypadat stav na prodejních pultech našich obchodů. ce obohatí trh ještě omezeným poč-

, , , , _ ,  tem nových kvalitnějších (lehčích)
Bezecke lyže nebudou nedostatko- (RN 50, TN 50, NN 75) v celkovém bolí. p^je je to ještě Rozvoj Nová 

vým zbožím. Sortiment celoplastových počtu 270 tisíc párů, dále je to Jesan paka který začal výrobu dětských bě- 
lyží nezávodního provedení bude roz- Jeseník, který dodává na trh vázání žeckých duralových holí 
šířen o nový typ s názvem Artis Spurt. RN 50 v počtu 40 tisíc párů. Z Dražíc Běžecké vosky. Výrobce Druchema 
Skladba lyže je obdobná jako u typu jde na trh navíc patní upínač, orov- praha j iž dodává na trh obchodem po- 
Polar, změnilo se tvarování (mají návač skluznic, brousič hran a žehlič- žadované množství tekutých vosků 
„m azací komoru“ ) a lyže je zúžena ka na vosky na suchý líh. v těchto provedeních: skare — zele
na 45 mm. Určení: turistická až tré- Běžecké boty ve všech provedeních ný speciál pro teploty —5 °C a nižší, 
ninkova jízda ve stopě. Skupina zá- jsou vyráběny z vodunepropust- skare modrý —6 °C—0 °C, klistr — 
vodních běžeckých lyží je doplněna ných materiálů. Z celkového počtu fialový —3 °C— l-3 0C klistr — červe-
novou super lehkou běžkou pod ozna- 270 tisíc párů bude 33 tisíc RN 50, ný kolem 0 °C klistr' __ žlutv 0 °r a
cením Artis Bohemia Extra. Tato běž- 35 tisíc TN 50 a zbytek NN 75 v pro- ?
ka má dva tenké sklolaminátové plát- vedení od lehkých nízkých až po vy- n J ,  . , „ „  . , „  . .
ky zesílene karbonovými vlákny a soké oteplené. Krajský podnik Obcho- ° ala jS0U t0 bezecke parafiny (glid- 
jádro je z akrylové pěny. ly to  běžky ¿u obuví Hradec Králové nám nabídl hestan zelený 5 C až 15 C,
jsou podle lozdelovníku přidělovány zabezpečit dodávky závodních běžec- hestan modry 1  ̂ az 6 ^C, hestan 
přímo střediskům vrcholového sportu kých bot RN 50 podle potřeb středí- fialový kolem 0°C a hestan červený 
a oddílům, které mají závodníky stár- sek vrcholového sportu a lyžařských nad 0 °C.
tujicí na mistrovství republiky. Běžky oddílů, a to na základě objednávek Připomínka: tyto parafíny nutno za- 
Bohemia Super jsou přidělovaný kra- zaslaných jim na tuto zimu nejpozději žehlovať Ve IV čtvrtletí 1984 začnou
jům pro potřeby výkonnostního spor- do 10.y p r i n c e  1984i na dalj£ rokJy S ů t u h á c h
tu. Bezky Bohemia Standard jsou bude jednotný termín, a to i pro dal- . . . y.
v celé obchodní síti. Drevoindustria gí dodavatele vždy do 30 dubna kych osku pro Prachove a jemnozrn-
závod Súlov by měl rovněž dodat na Adresa je: Obchod obuví, Pr ' TN ing! né sněhy. Budou to: 1. zelený speciál
trh malé množství závodních běžec- Drahorád, Špitálská 150,'H radec Krá- —8 °C a nižší, 2. zelený —4 nC až
kých lyží. lové. Sortiment běžecké obuvi bude 9 nC, 3. modrý —2 °C až —5 nC,

Běžecké vázání. Družstevní kombi- obohacen dovozem malého množství 4. extra modrý —0,5 °C až —3 °C, 5. fia-
nát Dražíce vyrábí celý sortiment od firmy Dachstein. lový + 1 °C  až —1 °C, 6. červený spe-

11



Sjezdové hole jsou v dostatečném TN ing. J. Drahorád, Špitálská 150,
množství a celém délkovém sortimen- Hradec Králové — každý rok do 30.

IÉŠÉI ' í l P i u H r a l  tu na trhu- Chybějící závodní sjezdo- 4., skokanské přilby — družstvo Tvar
»  vou hůl připravuje v omezeném množ- Pardubice — každý rok do 30. 4., sko-

| ^ aMonec a měla by být kanské  ̂kombinézy -— ještě pro tento

nL. í ' bude mít dvojitý zorník, aby se za- Co říci závěrem? Náš dlouholetý a
A bránilo zamlžování a širokou rozpojí- neustálý tlak na výrobce a obchod či

t || t i  V  * k  telnou pruženku s novým způsobem současně těsná spolupráce s nimi ve
|  délkového seřizování. I zde bude trh všech oblastech činnosti od iniciativy

JÉĚĚm  obohacen dovozem od firmy Uvex. a předkládání požadavků s jasnými
f  |p £fi|f' 0 t. Oblečení pro sjezdaře zabezpečuje parametry až po zkušebnictví, přináší

?  rH.*,x Žl T4 t  celá rada národních a družstevních jasně viditelné a hodnotitelné výsled-
<?• « podniků, a to skoro vždy po konzulta- ky — nastává čas, kdy budeme v ob-

- ! *  |g ijf  cích s naší komisí. Současná distri- Chodech vybírat, a to jak podle potře-
\ ' j R  buče probíhá tak, že výrobky národ- by, tak i podle kapsy a ne shánět zbo-

'í iP**^L&***m M-A * (  nich podniků prodávají převážně pro- ží běháním od prodejny k prodejně.
*** * " í  * *!„ * dejny Obchodu oděvy a výrobky druž- Neznamená to však, že nebudeme mít

11: t f slcvnícli výrobců ;i podniků CO ČSTV co dělat. Pokrok i svět jdou stále
^ ^ P***8* í f r  |  zase převážně sportovní prodejny kupředu a my musíme s nimi držet

% ,-s “í  Drobného zboží a Drobného tovaru. krok, to znamená pro nás zabezpečo
val j L  Do sportovních prodejen bude dove- vat trvalou a v duchu světového po-

f | | | |  zeno ještě asi 1000 kusů italských kroku prováděnou inovaci zaměřenou
■ H H  šponovek. na dva hlavní cíle: bezpečnost a kva-

’ - 1 £  Rukavice. Sortiment stávajících na- litu.
_ jg IljJII šich výrobců nedoznal podstatných Objevují se však i nové disciplíny 

 ̂ změn. Trh bude obohacen dovozem — na zasedání předsednictva výboru
--y M il  z Maďarska, a to jak rukavicemi pro Svazu lyžování ÚV ČSTV v Banské

sjezdové, tak i pro běžecké lyžování. Bystrici 22. a 23. září 1984 byla schvá- 
iál 2  °r ° , 0 Skokanská výzbroj a výstroj. Připo- léna další disciplína — akrobatické

c!a n n„  0a z ~ . , ’ 'naeiverM „. mínáme znovu dohodnuté zásady ná- lyžování. To znamená novou speciál-
Od firmy SWIX budou dovezeny rokovam skokanské výzbroje: skokan- ni vyzbroj — v první radě lyže a

všechny druhy běžeckých a sjezdo- ska lyže — Sport, n. p., Nové Město hole. A tak chcem e-li podpořit roz-
vých vosků v množství jako v minu- na Moravě — každý rok do 30. 4., voj této disciplíny, musíme pro ni
lých letech. skokanské vázání — dovoz z NDR, i tuto novou výzbroj zabezpečit.

Běžecké oblečení. Nabídka tuzem- sport, prodejna Tyršův dům Praha 1, Ing. JOSEF BURDA
ských výrobců bude rozšířena dovo- Újezd 42, možno objednávat ihned, předseda komise výzbroje a výstroje
zem dvouplášťových kompletů zn. Adi- skokanské boty — Obchod obuví, PŘ, VSL ÚV ČSTV
das vyrobených v licenci v Jugoslávii.

Sjezdové lyže — jsou v dostatečném 
výběru na trhu a jsou doplněny rov
něž několika novinkami z podniků „  -  • r- u gř* v
Artis i Súlov. Nabídka tuzemských f j  I  \ Jf KVTl n  I  f i  d  |-fc O  C i l  §-*■% ^  U  Q
výrobců bude ještě doplněna dovo- I  J  l l i p l d U d  l i d  J  U  I  I  I  d  V  C
zem lyží od firem Volkl (dětské i pro
dospělé], Kástle a Elán, v jednání je Již čtyři roky základní školy okresu Prachatice pravidelně systematicky při- 
ještě dovoz od firmy Rossignol. pravují své žáky sedmých a osmých tříd k účasti na zimní olympiádě. Běžec-

Bezpečnostní sjezdové vázání. Sorti- kou gást zajišťují a organizují sportovní třídy ZŠ československo-sovětského
ment známý z minulého roku bude přátelství ve Vimperku a sjezdovou část ODPM. Tato sportovní akce má svou
rozšířen o další typy vázání Markér, . , .  . , , „ , , „ . , , TTTT7„„ tradici a koná se počátkem března, když jsou íiz ukončeny všechny LVVZ
a to M  40 Step set a M 15 Step set. J J J J J
Závodní vázání MS SSR za 960 Kčs 7' trld sk° l okresu-
bude opět distribuovat prodejna Drob- Hlavních závodů v běhu a ve sjez- něni olympijskou medailí, diplomem 
něho zboží Pardubice. Z dovozu při- da gg nesmí zúčastnit žádný držitel a upomínkovým dárkem. Ale ani ti,
jde na trh vázání od firmy Tyrolia — n  nebo j_ VTŽ v příslušné věkové ka- co zůstali v poli poražených, nebyli
ijp y  80, 180 a 280.  ̂  ̂ - tegorii a disciplíně. Pro tyto jednotliv- zklam áni. Také zde platila olympijská

Sjezdové boty. Konecne se docka- .  ̂ ,  , „ myšlenka — není nutné zvítězit, ale
me i naší výroby dětských přezko- ce Poradan samostatný vloženy za- zúgastnit S0> 0častníci se vyjadřovali
vých bot v ceně cca 470 Kčs. Budou vod va slalomu a štafetový závod, pochvalně a s uznáním o této akci,
třípřezkové se vzadu zavěšenou man- v namž štafeta je složena z mladšího která by podle jejich mínění měla
žetou, materiál TPK, čtyři velikosti do žáka a žákyně, jakož i staršího žáka být organizována i v jiných sportech,
č. 22V2. Celkové množství 6000 párů. a žákyně — držitelů výkonnostních Z dobrých pocitů školáků měli nej- 
Dále došlo k dohodě s italskou fir- tříd. Olympiáda se koná v areálu na větší radost pořadatelé a organizátoři,
mou CABER o nákupu forem na typ Zádově a dosud všem ročníkům přálo Přátelský souboj všech ZŠ okresu
Targa od dětských až po pánské veli- počasí. současně ukázal, co se žáci na LVVZ
kosti. Omezený počet bude vyroben Pestrobarevná výzdoba, technická a při přípravě na závody naučili. Zim- 
ještě ve IV. čtvrtletí letošního roku. zařízení jako při vrcholných závo- ní olympiáda je jednou z akcí, kterou
Dovoz se uskuteční od firem Alpina, dech, fotografové, diváci, ředitelé lze působit na všestranný harmonický
Dynafit, Dachstein, Kastinger a Nor- škol, zástupci OV KSČ, ONV a v le- vývoj naší mladé generace. Správným
dica. Rovněž zde pro speciální závod- tošním roce i ústřední inspektor mi-’ výchovným působením se rozvíjí
ní boty Dynafit 3F platí možnost ob- nisterstva školství ČSR dodávali bo- u mládeže zájem o rekreační sport,
jednání nejpozději do 10. 12. t. r. jům důstojný rámec. Také při této zdravá ctižádost i pevná vůle a akce
u Obchodu obuví PŘ, TN ing. J. Dra- olympiádě byli vítězové a poražení. přispívá k masovému rozvoji sportu,
horád, Špitálská 150, Hradec Králové. První tři v každé kategorii byli odmě- PhDr. JIŘÍ PÁN

12



Č s .  j u n i o ř i - b ě ž c i  do nové sezóny
Poprvé v historii mistrovství světa juniorů v závodě běžců ěs. reprezentant 1985 na Štrbském Plese a závěrečná 

Václav Korunka se umístil v první desítce (osmý) a naši mladí závodníci spi- 20.—24. ledna na Horních Mísečkách. 
nili výkonnostní cíle, uložené VSL ÚV ČSTV v závodě jednotlivců (jednou do Prověrkou výkonnosti členů repre- 
10. a jednou do 15. místa — Štefan Lichoň patnáctý) i v závodě štafet (do 6 . zentačního juniorského družstva bude 
místa — čs. štafeta byla v norském Trondheimu šestá). Také na Družbě v Jo- start na mezinárodních závodech 
hangeorgenstadtu se junioři vyrovnali s vytčenými úkoly. Za dobré výsledky v italském Val di Sole 21.—22. pro
byli dva nejlepší junioři Š. Lichoň a V. Korunka v nové sezóně zařazeni do since, ve Furtwangen (NSR) 3.—5. 
reprezentačního družstva mužů. ledna 1985, na mezinárodních závo-
.TTArmTicT/r r n ir íP T im  - - , - .  , - dech 11.—13. ledna na Sliači, jakožJUNIORSKÉ DRUŽSTVO macim sněhu je plánován spolecne , „ _ , _ TrrT . ’ h
PRO SEZÓNU 1984—85 s týmem mužů koncem listopadu a za- 1 na domácích CKZ a m ístiovstvi CSSR

čátkem prosince v Krkonoších na na Zádově.
Do cs. juniorského reprezentačního Dvorské boudě_ Dalgí přípraVa na MSJ VLADIMÍR STURM

c i uzs _va lezců pí o sezónu a Družbu se uskuteční 2.—10. ledna trenér čs. družstva juniorů-běžců
byli zařazeni: Ivan Benko (ročník
1966), František M ichalák (1966) oba 
SVS Štrbské Pleso — trenér S. Ba- 
luch, Martin Nečas (1967), Luboš

M ladí vyškovští sjezdaři se zúčastnili letošn ího 14. ročníku Běhu vítězství 
PŘÍPRAVA NA SEZÓNU v blízkých D rnovicích, kde dosáhli pěkných um ístění v silné konkurenci

Příprava reprezentačního kolektivu
probíhá podle navrženého a schvále- g p a  " v *  g ^ g  g " " y  a  m  FJfc
ného plánu. Dva výcvikové tábory se F "  I  1 B J3 L  | \
uskutečnily v Novém Městě na Mora
vě společně s reprezentačním družst- v í  ■ r  i  • i w o
vem mužů. První seznamovací v květ- \ Ě  Q  I#  V  C  K  V  T  H  C  I  A  T  I  I
nu se základním  otestováním před ”  J  J  ^  w  "  J  I \  J  V  I I  C  i .  U  O  I  V I
přípravným obdobím a srpnový se za
měřením na kolečkové lyže. Junioři se Vyvrcholením náročné letní trénin- jímž úbočí je Stříbrná studánka, jeden 
zúčastnili i dvou kontrolních moto- kové přípravy mladých sjezdařů vzor- z pramenů Svratky a kde bylo vy- 
rických testů (červen a srpen) v Jab- ného lyžařského oddílu I. stupně TJ hlášeno zřízení chráněné krajinné ob- 
lonci nad Nisou a na srpnových do- Vyškov byl týdenní výcvikový tábor lasti Žďárské vrchy, 
sáhli nejlepších výsledků pokud se koncem srpna v malebném kraji lesů V závěru výcvikového tábora byl 
týká průměru celého družstva i nej- a rybníků Českomoravské vrchoviny uspořádán kontrolní branný závod, při 
lepších výkonů v jednotlivých disci- v Herálci pod Žákovou horou. Při němž si účastníci prověřili svou vý- 
plínách: dráha 3000 m 9:15,1 min, pěkném počasí zkušení trenéři a cvi- konnost v některých branných disci- 
síla HK 57,5 s., pětkrát výběh na čitelé se zasloužili o jeho úspěšný plínách. Své síly zm ěřili i na dvou
Bramberk 12:48,0 min, 10 km kros průběh s účastí třiceti členů oddílu. tréninkových terénních drahách, v ná-
32:49,3 min. ' ’ Hned druhý den po příjezdu začali cviku i v závodě v suchém slalomu.

Testy absolvovali junioři bez dlou- účastníci výcvik podle předem stáno- I při náročných každodenních trénin- 
hodobějšího zaměřování a nejlepších veného tréninkového oddílu. Silniční kových dávkách se nezapomínalo na

,  .  , ,  o ,  , ,  . .  T T , ,  „  . /  . . .  cyklistika přispívala k zvyšovaní vy- chvíle kolektivní zabavy. Také v tom-
VqnnnC ÍU °i! 1 in  ejavy  a F- KarU1< trvalosti s rychlostním i vložkami, ja- to soustředění platilo, že dobrá par-
(3000 m a kros 10 km ), R. Nyč (síla kož j vyjížděním kopců. Všechna čty- ta se umí bavit sama a dobře. Oblibě
HK a výběh do kopců) a F. M ichalák f j  družstva v průběhu týdne absolvo- se těšil i stolní tenis.
(síla HK). Cením si bojovnosti a zod- vala několik cyklistických okruhů V průběhu týdenního výcvikového 
povědného přístupu k reprezentaci v okolí místa ubytování. Navštívila tábora došlo u všech účastníků ke 
už na domácích letních prověrkách Hlinsko, Milovy s pěkným rybníkem a zlepšení fyzické kondice, kterou bu- 
a věřím v totéž i v zimním období. rekreační oblastí, Svratouch a další doLl potřebovat k absolvování někte-

Plnění tréninkových ukazatelů je malebné obce. rých předsezónních závodů. Členové
u všech členů družstva v toleranci Y  Pr°giam u soustředění nechyběly výboru oddílu a trenéři hodnotili sou- 
+ 1 0 %  od plánu s výjimkou Karlíka, tuiisticke výšlapy, pi i nichž mla středění kladně a ocenili pomoc Jiho-

který byl 25 dm nemocny. Po vycvi- turistické pozoruhodnosti Českomo- moravského VaK a O. Z. Vyškov umoz- 
kovém tábore na Štrbském Plese mají ravské vrchoviny Byly mezi nimi De- nením ubytování v jejich lekreacnim  
odjet tři závodníci na první sníh do vět skal — nejvyšší vrchol Žďárských středisku, což přispělo ke zdaru akce. 
SSSR. První výcvikový tábor na do- vrchů (836 m ), Žákova hora, na je- ZBYNĚK ZDÁRSKÝ

13



• JIŘÍ RAŠKA (MEZ Frenštát) zví- •  DRUŽBA 1985 v běžeckých disci- v bílé stopě. Ve Světovém poháru
těžil v kategorii juniorů 7. ročníku plínách bude uspořádána v Rumun- 1984 byl třetí za Švédy Sváném a
mezinárodních závodů ve skoku na sku. Jejím dějištěm bude lyžařské Wassbergem, zatímco jeho manželka
můstku s umělou hmotou Goralski středisko Miercurea Ciuc 6.—9. února. v této soutěži žen v běhu zvítězila
Kapelusz v Zakopaném. Ve dvouden- před Smetaninovou (SSSR), Norkou
nich závodech v polovině září získal » SVĚTOVÝ POHÁR 1984—85 zahájí Jahrenovou a Květou Jeriovou. Kirves- 
celkem 420,6 bodu (první den 213,6 nejdříve sjezdařky. Již 1. prosince niemi v kontrolním závodě družstev
— 75,5 a 74, druhý den 207,0 — 73 slalomem ve francouzském Courma- na kolečkových lyžích byl ve vítěz-
a 73),' druhý'byl Polák Kowal s 360,8 yeuru. Potom se uskuteční první sjezd ném kolektivu rychlejší než jeho ko-
(64,5 a 69 — 66 a 70,5) před Mikeskou žen 5. prosince ve Val d‘lsère (Fran- legové Mieto a Váanainen.
(MEZ Frenštát) 340,4 (61,5 a 64,5 a cie), ve dnech 8. a 9. prosince ve nu nuc-ru ixm  -  — „  ,
67 a 66,5). V závodě mužů bylo po- švýcarském Elmu je na pořadu sla- ® NA DACHSTEINU ^pn njnovych 
řadí na vedoucích msítech: 1. Duda lom, superobří slalom a kombinace, kontrolních závodech cs bezkyn na
431 4 (73 a 75 — 75 a 75,5), 2. Zwi- 13. prosince v Santa Catarině (Itá- ledovci na 5 km ^yla ? pet ej‘
jacz 413,8 (74 a 75 — 74 a 72), 3. lie) sjezd, 15.—16. prosince v ital- ^  Y!era NK^,mkov|  v caae 15:^  m ia-
T. Fijas (všichni Polsko) 391,3 (73,5 ském Piancavallu slalom a obří sla- Další poradí: 2. svuDova^ pu s, á.
a 71,5 — 70,5 a 69,5). Umístění zá- lom. Poslední závody SP žen v letos- Havrancikova a Kepenova obe^ 52,
vodníků MEZ Frenštát: 11. Pustka ním roce se konají 21. a 22. prosince Pasiarova 53, 6. pohod ová
339,2 (60 a 60,5 — 66 a 67,5), 22. Ma- v rakouském Altenmarktu — sjezd, '■ Aa u u  i.uu o jeuava  ̂ i.u a, 
rek 301,8 (56,5 a 59 — 65 a 64,5). obří slalom a kombinace. Muži mají 9- Ělm gerova 2:16, 10. Simunkova

první závod nového ročníku SP 2. pro- 2.19.
« ŠVÝCARSKÝ TÂSCH bude 12.—16. since v italském Sestriere — slalom. 9 EVROPSKÝ POHÁR 1984—85 mužů 

února 1985 dějištěm mistrovství svě- Následuje 6. 8. prosince Kiitérium  ya sjezdových disciplínách bude ža
ta juniorů v klasických disciplínách. prvního sněhu ve Val dTsěre, na je- hájen 14. a 15. prosince slalomem a
Po slavnostním zahájení v úterý 12. hož programu je sjezd, obří slalom, superobřím slalomem v italském
února v 18.30 hod., ve středu 13. úno- _____________________________________ _____________  Obereggenu, 21. a 22. prosince násle-
ra ve 12 hod. budou na pořadu skoky duje slalom a obří slalom v jugosláv-
pro závod sdružený (P 60 m) a ve M  (  ■ ském Velenje/Golte a ve stejném ter-
14 hod. závod družstev ve skoku na K  |  1 IWjRÉ mínu dva sjezdy ve Švýcarsku (místo
můstku s normovým bodem 80 m. Ve Q  i  I  1 1 1 Q  W  V W I I  tmele teprve určeno). V roce 1985
čtvrtek 14. února pokračuje MSJ v 9 §  jS0U na pořadu závody: 3. a 4. ledna
hodin druhou částí závodu sdružené- g  dVa slalomy ve francouzském Les Car-
ho — během na 10 km, v 10.15 hod. I V  roz’ 7. a 8. ledna slalom a obří sla-
je na programu běh juniorek na 7  0  %  V P T f l  lom v Berchtesgadenu (NSR), 12. a
10 km a v 11.30 hod. závod juniorů ^  ^  W  V  t M  13_ iedna dva sjezdy v rakouském
na 15 km. V pátek 15. února v 11 hod. ---------------------------------------------------------  Arnoldsteinu, 18. a 19. ledna dvě stej-
zahájí sdruženáři soutěž družstev sko- né disciplíny ve francouzském V ál
ky (P 60 m) a ve 13 hod. bude roz- superobří slalom a kombinace sjezdu i0ire, 23. a 24. ledna sjezd a super-
hodnuto o novém juniorském mistru a obřího slalomu. Seriál pokračuje odří slalom v Méribelu (Francie), 29.
světa ve skoku (P 80 m ). V sobotu 11.—12. prosince v jugoslávské Kranj- a 39 ledna slalom a obří slalom ve
16. února bude zakončen světový ské Goře slalomem a obřím slalo- švýcarském Haute Nendaz, 27. a 28.
šampionát juniorů v 9 hod. štafetami mem, 16. prosince ve Val Gardeně února v Breil/Brigels (Švýcarsko) ty-
juniorek na 3 X 5  km, v 10.30 hod. (Itálie) sjezdem, 17.—18. prosince též disciplíny, stěně jako 2. a 3. břez-
štafetami juniorů na 3X10 km, štafe- v italské Madonně di Campiglio sjez- na v rakouském Lermoosu. Evropský
tami družstev sdruženářů ve 13 hod. dem, superobřím slalomem a kombi- pohár pokračuje 5. března obřím sla-
a slavnostním ceremoniálem v 18 hod. nací a 22. prosince v Bormiu (Itálie) lomem ve Villachu (Rakousko), 8. a

sjezdem. Skokani začínají 6. ročník 9 března v italském Sella Ňevea,
• NOR ROLF AAGE BERG zvítězil Světového poháru 8. a 9. prosince a 12. března v bulharském Borov-

první říjnovou neděli v mezinárod- v kanadském Thunder Bay. Pokračují ci a ^4 a d5_ března v jugoslávském
nich závodech na olympijském můst- 15. a 16. prosince v Lake Placidu Sarajevu vždy slalomem a obřím šla
ku v Sarajevu s umělou hmotou a le- (USA). V tomto roce se ještě usku- lomem. Finále se uskuteční 18.—23.
dovou stopou před Jugoslávci Tepe- teční zahajovací závod 33. ročníku března v italské Valcarlině a má na
šem a Ulagou. Startovalo padesát Intersportturné 30. prosince v Oberst- pořadu slalom, obří slalom a paralelní
skokanů ze šesti zemí, mezi nimi šest dorfu (NSR). Běžci zahajují 8. a 9. slalom. Celkem se uskuteční 12 sla-
čs. reprezentantů, chyběl nemocný prosince ve francouzském Premanonu j0mů 10 obřích slalomů, 7 sjezdů a
Parma. Norové obeslali závody kom- závodem na 15 km, pokračují 15. a jeden paralelní slalom. Evropský po-
pletním osmičlenným reprezentačním 16. prosince ve švýcarském Le Bras- pár žen bude zahájen 7. a 8. ledna
týmem. Výsledky: 1. Berg (Norsko) sus třicítkou a štafetou 4X10 km. 1985 v rak0uském Kapruňu slalomem
223,1 (92,5 a 86), 2. Tepeš 221,1 (88,5 Úvodní závody SP běžkyň jsou 13. a a 0břím slalomem, pokračuje 13. a
a 90), 3. Ulaga 212,3 (85 a 88), 4. Glo- 14. prosince v italském Val di Sole 14 ledna ve švýcarském Stoosu dvě-
bočnik (všichni Jugoslávie) 202,9 (83 — 5 km a štafeta 3 X 5  km. Následuje ma sjezdy, 16. a 17. ledna v italské
a 86), 5. Eidhammer (Norsko) 201,4 18. a 19. prosince ve švýcarském Da- Monte Pora slalomem a obřím slalo-
(84,5 a 84,5), 6. Podzimek 199,8 (84 a vosu desítka a štafety 4 X 5  km. Svě- mem, 2 2 .-2 4 . ledna ve Val Zoldaně
84), 7. Opaas (Norsko) 198,7 (83 tový pohár sdruženářů začne 15. a 16. [Itálie) dvěma sjezdy a slalomem, ná-
a 84), 8. P. Ploc 196,7 (84 a 83), 9. prosince v Reit im W inkl (NSR). siedují slalom a obří slalom 26. a 27.
Polák 196,6 (83 a 83), 10. Pedersen Soutěž pokračuje 19. a 20. prosince ledna v rakouském St. Sebastianu,
195,6 (84 a 82), 11. Hansson 194,4 (82 ve švýcarském Kanderstegu a 29. a 6. a 7. března v Lublani a na Bledu
a 82), 12. Fidjestol (všichni Norsko) 30. prosince v Oberwiesenthalu (Jugoslávie), 9. a 10. března v bul-
188,8 (80 a 83). 19. Číž 177,9 (81 (NDR). harském Pamporovu, 12. a 13. března
a 78), 28. Jelenský 157,3 (74 a 74), TTTCA iTAMATïurtixrmrs na Vitoše a 16. a 17. března v ital-
32. Svagerko 151,6 (73 a 73). Nejlepší « MARJA-LIISA HAMALAINENOVA, ském Abetone. Finále je 18.—23. břez-
Američan Arnold byl 24. se 169,9 (78 trojnásobná finská olympijská vítěz- na ve Valcarlině ___ slalom, obří sla-
a 76). ka v běhu ze Sarajeva a její krajan iom a paralelní slalom. EP žen má

Harri Kirvesniemi (třetí v Sarajevu na g slalomů, 8 obřích slalomů, 4 sjez-
• V HINTERZARTENU v NSR v me- 15 km a člen bronzové finské štafety) d • d Daraielní slalom

zinárodních závodech skokanů na uzavřeli spolu sňatek, který byl vel- üy ]eü° n paim eim  smiom'
můstku s umělou hmotou o prvním kou sportovní událostí. Novomanželé •  OLYMPIJSKÝ VÍTĚZ VE SKOKU 
říjnovém víkendu vybojoval prvenství se pilně připravují na mistrovství svě- na velkém můstku Fin Matti Nykánen
Rakušan Anrlrpas Fpidpr q ??q ? ran ta 1985 v rakouském Seefeldu. Letní po zranění při srpnových závodech na
a 9 2? D a l a  pořadí- 2 Rohwein (NSRl a Podzimní trénink obou byl velmi můstku s umělou hmotou v Lake Pla-
oio 4 ' roq ,  o71C o píiopniiK íFm ckni náročný. Oba si chtějí přivézt ze svě- cidu (USA) v říjnu opět začal tréno-

’ | c ’ d ' . * 1 9  tového šampionátu nějakou medaili. vat. Plní základní vojenskou službu
218,_ (89 a 88), 4. Steiert (NSR) 216,2 Hámáláinenová oznámila, že se v See- ve známém finském lyžařském stře-
(87 a 8/), 5. Hain (Rakousko) 213,7 feldu rozloučí se závodní činností, disku v Lahti. Jeho trenér Pulli teprve
(88 a 86), 6. Ylipulli (Finsko) 212,0 Kirvesniemi při úspěšném výsledku v prosinci rozhodne, zda se zúčastní
(87 a 88). na MS chce dále pokračovat v bojích MS 1985 v Seefeldu.

14



J
I  ■ ■ a g y » »- " r r  ■  i h h h h

u b i l e u m  I

l y ž i a r o v  i

^Uběhlo 60 rok^v Co sa začala  ̂ písâ ť , \

šíritelmi a propagátormi na tie časy .. , ■
nevídaného sportu. Pomaly si získávali ^  í i
priaznivcov z radov mládeže, studen-
tov a miestnych remeselníkov. ^

Tisovec mal v tom čase vybudovaná 
hospodářská základnu, bola tu štát- 
na železiareň, papiereň a rozvinutá 
řemeslná výroba. V městečku vyvíjali 
činnost tri tělovýchovné jednoty; Tě
lovýchovná jednota Sokol, Robotnícka
tělovýchovná jednota a Športový klub Družstvo přípravky ZTS Tisovec
Culý tělovýchovný život napomohol ť  ť y
rozvojů i lyžiarskeho sportu.

V počiatkoch sa lyžiari věnovali ly- Ján Hrvol, učitel' Rudolf Valent — tito B. Juřík, sestry Bendíkové, I. Kriška, 
žiarskej turistike, vhodné terény a boli zanietenými propagátormi tohto P. Vencel, E. Krišková, neskoršie 
svahy v okolí Tisovca vyhovovali ly- sportu. Do popredia sa dostávalo spor- M. Lopušný. Významným prínosom 
žovaniu. V neskorších rokoch sa vy- tové lyžovanie a čoraz vačšiu popula- bola masovost a nadšenie, ktorým si 
budovali chaty na Trstí a Fabovej ritu si získávalo zjazdové lyžovanie. získávalo lyžovanie čoraz viac priaz- 
holi, ktoré slúžili i v zimě návštěvní- Tradičnými sa stali preteky v obrov- nivcov.
kom. K chatě na Trstí viedlo i zimné skom slalome, na ktoré chodili přete- v  Y  1q77 tnnniP nnm hndn- 
značkovanie, táto chata slúži od roku kári nielen z blízkého okolia, ale . r . , T d
1934. V roku 1937 boli usporiadané i z tatranskej oblasti. Známými sa vatelska generacia: J. Vencel J. Po-, 
prvé lyžiarske preteky v běhu na ly- stali mená S. Gájer, Valušek, L. such, V. Vallo, R. Gajdosik, Kopper, 
žiach a v slalome. V povojnových ro- Kuchta, J. Kováč, Brndiar, lyžiarsky aktivně sa zapájajú i ostatní členo- 
koch sa znova zaktivizovali priaznivci sport sa stával v Tisovci tradíciou. via LO. V roku 1978 sa ukončila vý- 
bieleho sportu. Velký vplyv na roz- Významným činitelom rozvoja bolo stavba 200 m vleku typu VL v bánov- 
voj mala základná škola, ktorá vlast- vybudovanie vleku v Rejkove (r. 1964]. skej dolině. V roku 1980 sa buduje za 
nila lyžiarsku výstroj a lyžovanie sa výrazne stúpla úroVeň lyžovania a patronátu Podpolianskych strojární
vyučovalo priamo na hodinách tělo- rozgiriia sa masová základna Vzniklo záv. Tisovec dětský vlek v Rejkove, cviku. Bola to nenáročná vystroj, lah- lu zsu n a sa masova zaiuauua. vzunuu Y . . „ , J
ko sa prisposobovala a využívali ju žia- družstvo, ktoré si získalo rešpekt nie- sluzi pře výcvik zaciatocm kov a děti 
ci takmer všetkých ročníkov. Riaditel1 len v okrese, ale i v krajskej súťaži. do 10 rokov. Vdaka úsiliu a spolu- 
školy a zakladajúci člen lyžovania Patřili sem: S. Procházka, O. Jachová, práci s MestNV v Tisovci členovia LO

ukončujú výstavbu vleku TATRAPOMA 
M-130 v bánovskoj dolině (r. 1982).

'ň ¥  « ; \ Vybudováním technickej základné sa
I   ̂ ' zlepšili podmienky nielen pre športo-
Ě , vé lyžovanie, ale hlavně pre turistické

- f  1 * a rekreačně lyžovanie.f w  Bohatá je činnost LO na športovom
yv V  : * poli, v rámci okresu na tisovských

* ' j Y   ̂ '‘ '¡gíh* '• ~ % * ' svahoch sa usporadúvajú majstrovstvá
okresu v zjazdovom lyžovaní a svoje 

fjfói 4-  -Y  ! . ^ miesto má i bežecké odvetvie. Vdaka
- j  , ť- " i áfe a . .  ■ Y  funkcionárom , trénerom a cvičitelom

r  ' sa t i; i i ■ f vychovává ť Iv/iarskn gunerá-

M   ̂ ^  i  $* lyžovania členovia LO na slávnost-

Í  ‘ T  ČSZTV, lyžovanie sa už' stalo súčas-
I ^  tou městečka Tisovec. Dúfajme, že

I  tento šport si vždy najde priaznivcov
a pochopenie i v budúcnosti. Lyžiar- 
ský oddiel má v pláne výstavbu chaty 
v bánovskej dolině, třeba veriť, že sa 
to podaří a lyžovanie v Tisovci bude 
i naďalej napredovať.

Záběr ze závodů na svahu v bánovské dolině  VLADIMÍR PAŠIAK

15



Příprava spartakiádních soutěží
Soutěž sportovně talentovaná mládeže o Pohár ÚV ČSTV bude přehlídkou . „ ^

nejlepších mladších dorostenců a dorostenek v lyžování ze všech krajů. Tato \kj| ^
spartakiádní soutěž je vypsána v klasických i sjezdových disciplínách. Zúčastní i  - j.;,- ^
se jí rGČníky 1969 a 1970 (v prvním návrhu se uvažovalo o ročnících 1971, p | f | |  ^
1972 a 1973). Bude uspořádána 8 .—10. března 1985 v Harrachově.

^ V  klasických dis- Všichni z osmičlenného žákovské- "-f
J Ě ^ ^ é F L  ciplínách v běhu ho družstva sjezdařů Gustavo Slovanu ^

jsou na pořadu zá- Sportprojekt Praha 4 splní podmínky
J8 Ě jg f vody mladších do- odznaku zdatnosti, čtyři získají III.

éSt&Ěr.íCT rostenců na 7 km výkonnostní třídu mládeže. Každý při-
a štafety 3X5 km, spěje národnímu hospodářství sběrem ^
mladších doroste- 25 kg starého papíru nebo 5 kg sta- \  l|||^  * "#» k|É|§§V

«pI o t a k^ o a ?985 nek na 5 km a šta- rého železa. Brigádnickou povinnost ^ : 1 | | K *  4 I M |
fety 3 X 3  km. Dále splní při úpravě školy nebo okolí své- \ \  W
budou bojovat o ho bydliště. Kolektiv založí kroniku, p ^ j f e : W S ^ |É |I :wM 4*^*1

prvenství sdruženáři a skokani. Ve připravuje společnou návštěvu kul- • 1  I  - U  \ l >
sjezdových disciplinách soutěži chlap- turnich podniku a besedy k význam- 
ci i děvčata ve slalomu a obřím sla- ným událostem.
lomu. Osmnáct členů kolektivu mládeže

Krajská družstva tvoří po čtyřech Modrodoláků Spofy Praha nacvičuje 
mladších dorostencích a dorostenkách a zúčastní se ČSS 1985. Všichni se ■ *■
v kazde disciplině. Pořadatelem je 1J stanou nositeli BPPOV a budou po-
Jiskra Harrachov, sjezdové disciplíny máhat při úpravě chaty a jejího okolí ,
technicky zajišťuje TJ LIAZ Jablonec. v Modrém dole. Zúčastní se letního & '

soustředění se sportovně brannou ná- . '• %
O nejaktivnější kolektiv mládeže plní, kulturních podniků a získají no- >
soutěžící o titul Vzorný vé výkonnostní třídy mládeže. ' '

vitou2 nT^počest 40^""výročf'os vobo^ e ní XV IIL roĚník Iizerské Padesátky Letní a podzimní m ěsíce znamenaly
Československa Sovětskou armádou je Nejmasovější běh na lyžích X V III. přípravu^ bezcu a bezkyn na^kolecko-
soutěž o nejaktivnější kolektiv mládě- ročník Jizerské padesátky — Memo- y*/c^ lyzicn , jak ukazuje nas obrázek
že soutěžící o titul Vzorný, vypsaná riál Expedice Peru, který se uskuteč- z l líem m ce
VSL ČÚV ČSTV. Byla zahájena 1. říj- ní 27. ledna 1985 na počest 40. výročí
na a končí 30. září 1985. Její kritéria osvobození Československa Sovětskou
jsou zaměřena na plnění úkolů v ob- armádou, je jednou z akcí sportovní T ř p Ť g  j p t B J  II  | i< i | * | * n n l | n i i p
lasti politickovýchovné, sportovní a části Československé spartakiády l a u l l  l u l |  ■ í l u l  I U U I I U V G
s p o leče ns k o-prosp ěšn é. Splnění vyhlá- 1985. Je prověrkou dobré fyzické zdát K nejatraktivnějším  mezinárodním 
senych zavazku pnspeje k zkvalitněni nosti, lyžařské dovednosti a vůle závodům v nové sezóně 1984—85
činnosti kolektivů mládeže na všech všech startujících. I v příštím roce v CssR  tfí třetí let v Harrachově
těchto úsecích. bude ve znamení mezinárodní účasti. které se konají 2 2 .-2 4 . února 1985.’

Jednadvacet m ladých lyžařů TJ Muži na padesátikilometrové trati Oba závody v sobotu 23. února a
Montáže^ Praha se zavázalo, že škol- soutěží ve čtyřech kategoriích: do 40 v neděli 24. února jsou součástí Svě-
ní průměr žádného z nich nepřesáhne jg^ do gg jeR do gg iet a starší šede- tového poháru skokanů. O ficiální tré-
2, osmdesát procent členu kolektivu jet 2env běží 20 km ve třech ka- nink je v pátek 22. února.

pfeborO ^ ° ď i o » C“ tnp M fe M Z“vtoCky tegorifch: do 40 let, do 50 let a stár- Pořadatelé očekávají M a st závodní- 
H  ■ * * * Myon,aži ro d S ea c u T  300 «  50 le t  Star, m u «  ,e v 8̂ 45 hod., O s t w a l S
brigádnických hodin a získají další zen v 10 hod. v prostoru Hrabetic, (NDR]j držitelem světového rekordu
dva členy kolektivu. cíl závodu v Bedřichově. 285 m Finem Mattim Nykanenem a

čs. reprezentačním družstvem s re
kordmanem harrachovského můstku 
181 m Pavlem Plocem. Organizační

Novoměstští připravují Světový POhlir I ne >̂ které si můžete objednat na
• • • m m adrese TJ Jiskra Harrachov, 512 46

Po čtyřleté přestávce bude Nové Harrachov, tel. 92 93 05.
T T  F y f l f l  Město na Moravě 18. února 1985 opět I

I C  Š f  m  S  dějištěm Světového poháru v běhu w ( w g

\) |  j M P j j F # K s í í  PředplatnéLyzarstvi 85
IM” BB WORLDCUP km Raisa Smetaninová (SSSR) před Upozorňujeme naše čtenáře, aby si

svou krajankou Chvorovovou, Norkou u doručovatelů Poštovní novinové 
Myrmalovou a čs. reprezentantkou Je- služby včas zajistili předplatné nové- 

ricvou. Tentokrát se poběží závod na 5 km jako součást Zlaté lyže Ceskomo- ročníku Lyžařství 1985 Pokud vám
ravské vysočiny, která vstupuje do druhé padesátky. Novoměstští lyžaři tra- při zvýšeném nákladu měsíčníku ne- 
diční závody pečlivě připravují a těší se, že přivítají hodnotnou mezinárodní zajistí jeho dodávání okresní PNS 
konkurenci. učiňte písemnou objednávku ihned na

Léto a podzim byly obdobím k roz- Za Ski hotelem bude vybudováno redakci Lyžařství, Klimentská 1, 115 8 8  

šíření všech standardních tratí a úpra- nové rozsáhlejší parkoviště. Organi- Pra^a x.
vě zatáček, což si vyžádalo kácení začni výbor Zlaté lyže počítá i se
stro™  a odklizování větví. Ke zpěv- zásobou rezervního sněhu pod Bed
něni bezecke stopy byl navezen ster- , ,  , ,  Fotografie na titulní straně obálky
kopískový podklad. Jeden z nejvyšších ‘ 10V m’ a Jy .. V „ pripa e nedostatku g o}lumj1 Hynek, na druhé straně Ja
hodů tras Buk, asi 60 m výše než start sněhu byl zajištěn regulérní průběh roslav Kabát, na třetí straně Jaroslav
závodu u hotelu Ski, bude přístupný závodu. Lze si jen přát, aby oběta- Trousil a na zadní straně obálky ing.
po asfaltové příjezdové vozovce. Ta vým novoměstským pořadatelům přá- Juraj Babula.
umožní také při špatných sněhových renrezentantkám se Fotografie uvnitř měsíčníku ing.
podmínkách převézt startovací září- p • 1 epiezen lan lkám se j iří čáslavský, Bohumil Hynek, Vladi-
zení do vyšších poloh, kde je připra- vydařil start ve Světovém poháru na mjr pašiak, dr. Jaroslav Potměšil, Ja-
vena náhradní pětikilometrová trať. domácím sněhu. roslav Trousil a Zbyněk Ždárský.

16



s projektem č leny předsednictva VSI. v |gjf

{7V ČSTV, na druhém pohled na vý- j É t  / t g  v *

stavbu devadesátky.



46 813

O  ■  t .

' M ^

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



ROČN lK 70 4 -  PRO SIN EC 1S84 4 -  K5s 3 ,~  |  2  ^



* * I

Velm i rych le se blíží 
termín 17. ledna, kdy  
v rakouském Seejeldu  bu
dou zahájena 35. mistrov- ^
stuí světa 1985 v k la sic
kých disciplínách. Všech

daile. Na prvním obrázku
je kancelář organizačního  ̂ ’*'•

_ v  I



z O BSA H U  H O D N O CEN Í  RO KU  1984
•W *  M

P  R  |  5  T  I H  Uplynulý rok 1984 patřil k nejúspěšnějším v historii československého lyžo-
v  r  vání. Na XIV. ZOH v Sarajevu naši lyžaři vybojovali jednu stříbrnou, tři bron-

C | ť  g A  zové olympijské medaile a získali 22 bodů, ČSSR byla jediným státem s me-
■ ~  ™ dailovými umístěními ve všech základních lyžařských disciplínách — v běhu,

sjezdu a skoku. Skokani byli třetí na mistrovství světa družstev ve švýcarském 
Engelbergu, dosáhli dosud nejlepšího umístění ve Světovém poháru, patřila 

M n \ / Ě u n  r»z~\i/i jim Prva dva místa na Holmenkollenu, Svagerko zvítězil na juniorském mist-
D O  N O V É H O  R O K U  rovství světa v norském Trondheimu a Polák byl třetí, Olga Charvátová v cel-
^qorr kové klasifikaci Světového poháru ve sjezdových disciplínách skončila sedmá

a byla nejrychlejší v závěrečném paralelním slalomu, úspěšným čs. běžkyním

•  patřilo prvenství ve štafetách v Murmansku, Korunka a Nedomlelová zvítězili
v juniorských soutěžích Polar Cupu, Beran obsadil páté místo v Evropské 

p g p p .  [\/i c  i -i n o c  běžecké lize, Kunkela byl nejlepší ze 101 startujících žáků ve slalomu v Trofeo
lvi o  J  Icloo Topolino a řada dalších mezinárodních hodnotných výsledků přispěla k velmi

V  J A S N Ě  cenné bilanci. Úspěšnou a důstojnou reprezentací podařilo se zdárně plnit
jeden z hlavních úkolů vytyčených VI. sjezdem ČSTV.

4 A  I při vynikajících výsledcích neobešlo se však lyžování bez problémů, které
se výbor svazu snaží úspěšně řešit. Slabá výkonnost sjezdařů znamenala jejich 

-7  a |í|\/i a  X /O  Q T I “ neúčast na XIV. ZOH a vyžádala si nutnost organizačních a kádrových úprav
Z .A JIIV I  A V U o  se Snahou dobře připravit mladé závodníky pro mistrovství světa 1985 juniorů,

S V Ě T A  které se koná v Jasné a výhledově pro ZOH 1988 v Calgary. Stagnací byli
postiženi i běžci s neuspokojivými výsledky v Sarajevu a v mezinárodních 
závodech. Neodpovídaly podmínkám a péči věnované přípravě závodníků. Zdá 
se, že kádrová opatření přinesla první krůčky ke zlepšení situace. Největším 
zklamáním byly výsledky sdruženářů. Po některých dobrých výkonech loňské 

LYŽA Ř SK É  ODDÍLY VE V ŠE CH  KRA- sezóny došlo k podstatnému poklesu výkonnosti. I v této disciplíně bylo třeba
JÍC H  P ŘÍPR A V U JÍ ZÁVO D Y A LYŽAŘ- podstatně zvýšit odpovědnost práce. Všemi těmito problémy se zabývalo před-
SK Ě AK CE PRO N E J ŠIR ŠÍ VEŘEJ- sednictvo svazu, komise vrcholového lyžování a jednotlivé subkomise. Aktiv
N OST. JEDN OU Z N ICH  JE  TU RISTIC- ^  znamenají rozhodující postup k řešení jed-

J  „ ' notlivých nedostatku. Projevilo se to v náročných oponenturách planu jedno-
K O -LYZA R SK A  AKCE VE S lO P E  JIZE R -  tlivých středisek vrcholového sportu, při kontrolních motorických testech ve
SK Ě P A D E SÁ TK Y , KTEROU JIŽ  PO- všech disciplínách a velmi pečlivě a odborně byl komplexně posouzen pláno-
D ESÁ TÉ V ROCE 1985 USPOŘÁD Á TJ vaný podíl československé lyžařské reprezentace na plnění Integrovaného
JEŠTĚD  LIBEREC. OBRÁZEK N A TI- Přípravy. " a Z ° H 1988 YQJ-algar/ - PJ'v n í. výcvikové tábory, znamenající
' _ _ _ pripravu na mistrovství světa 1985, potvrdily příkladné ušili a motivaci všech
1LLN I STRAN CE JE Z LETOŠN ÍH O  reprezentantů, jakož i úsilí a svědomitost všech trenérů a členů realizačních
RO ČN ÍK U . — NA ZADNÍ STRAN Ě  týmů. Mělo by se to projevit i v posunu výkonnosti juniorských kolektivů.
OBÁLKY M ANŽELÉ VIERA A JÁ N  Na úseku masového rozvoje lyžování ve spolupráci s národními svazy v uply- 
K IIM K O V I ÍC H  ŠTRB SKĚ PLESO ] nldani roce se podařilo opět ve větší míře získávat občany naší země pro
_ L _  ̂ _ _ ’ systematické pěstování lyžování organizovaným způsobem v lyžařských oddí-
CLEN OVE CS. REPREZEN TAČN ÍH O  lech tělovýchovných jednot. O správnou lyžařskou výuku nejširší veřejnosti
DRU ŽSTVA BĚŽKYŇ  a SD RUZEN ÁŘU. se stará v ČSR již 116 veřejných lyžařských škol a rok 1984 znamenal také
PILNĚ SE P Ř IPR A V U JI I N A N O VÉ  jejich podstatné rozšíření i v SSR. Opět se zvýšil počet masových lyžařských
ZÁVODN Í OBDOBÍ VIER A K LIM K O V A  zf vodň a akcA  stále přibývají počty jejich nových účastníků. Tisíce startují-

__ _ " J _ cích zaznamenávají iiž nejen Jizerská padesátka, Bílá stopa SNP, závod druž-
PRIJEM N E PŘEK VAPILA DOBRÝMI stev Po hřebenech Krkonoš, lyžařsko-turistická akce Ve stopě Jizerské pade-
V Ý SLE D K Y  V KONTROLNÍCH ZÁVO - šátky a Zlaté lyže Českomoravské vysočiny, ale také Krušnohorská padesátka,
DECH N A D A CH STEIN U . Šumavsky maratón, Po stopách I. čs. armádního sboru. Jablonecký maratón

y další. Úspěšný byl první ročník dálknvvoh běhů, který připravil VSL CÚV 
ČSTV. Dosavadních šest závodů v roce 1985 bude rozšířeno o další dva. Nej- 
potěšitelnější je stále větší účast mládeže, jak to potvrdila kupř. Pražská 

■i v1°čka, pionýrské ligv a další soutěže.
H  k ’ 8 8  I J  ■  Výkonnostní lyžování jako významný prostředek socialistické výchovy, zvy-
Bip  w šování tělesné zdatnosti, brannosti a všestranného rozvoje zvláště mladé gene-

race je nutno soustavně zkvalitňovat. Z hlediska nutnosti diferencovaného 
přístupu zabezpečovat přitom přednostně rozvoj výkonnostního lyžování 

Ročník 70 Číslo 12 mládeže. Te třeba důsledně uskutečňovat novou koncepci pořádání lyžařských
Vydává Československý svaz tělesné vý- soutěží výkonnostního charakteru na všech územních úrovních s výrazným
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. uplatněním hledisek sportovní a ekonomické efektivnosti. Hlavním úkolem
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- výkonnostního lyžování je systematické vyhledávání mladých talentů, cílevě-
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- domá péče o jejich rozvoj a jejich včasné zařazování do nižších článků
pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční vrcholového sportu.
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, y  oblasti politickovýchovné práce mohlo se lyžování pochlubit dobrými
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- výsledky a její podíl se projevil i na úspěšných výsledcích čs. reprezentantů
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, v uplynulé sezóně. Zvýšená celospolečenská angažovanost členů lyžařských
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, oddílů byla patrná při plnění úkolů volebních programů, účinné pomoci při
PhDr. J. Potměšil, dr. J. Soukup a Pavel výstavbě a úpravách tělovýchovných zařízení, stoupajícím počtu bezplatných
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kliment- dárců krve, jakož i sběru odpadových surovin.
ská 1. Tel. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: Podařilo se zlepšit řídící a organizátorskou práci, byly zvýšeny nároky na
k 1. dni předcházejícího měsíce. Vychází rozborovou koncepční a kontrolní činnost.
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Vstupujeme do roku 1985, v němž oslavíme 40. výročí vyvrcholení národně 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. osvobozeneckého boje československého lidu a osvobození Československa So-
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném větskou armádou. Tělovýchova toto významné výročí oslaví Československou
podá a objednávky přijímá každá admi- spartakiádou 1985, k jejímuž úsněchu významným způsobem přispějí i lyžaři,
nistrace PNS, pošta a doručovatel. Objed- Prokázala to již Bílá stopa SNP v letošním roce, která zahajovala sportovní
návky do zahraničí vyřizuje PNS - ústřed- spartakiádní soutěže, stejný úspěch se očekává od Spartakiádní vločky a dál
ní expedice a dovoz tisku Praha, závod ších akcí. Začaly výroční členské schůze a konference oddílů, které jsou
01, administrace vývozu tisku, Kafkova 19, příležitostí k vyhlášení závazků na počest významného výročí.
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla v  závěru bych chtěl poděkovat všem činovníkům a členům lyžařských oddílů 
byla 1. listopadu 1984. Neobjednané pří- za obětavou práci v letošním roce, závodníkům a závodnicím za jejich úsilí 
spěvky se nevracejí. a odhodlanost úspěšně reprezentovat naši socialistickou vlast a čs. lyžování.
ISSN - 0323 - 1 4 4 5  V novém roce 1985 společně učiníme jistě vše, abychom v dobrých výsledcích

pokračovali. KAREL SMOLA, předseda VSL ÚV ČSTV

1



tiv se i letos připravoval na zahájení 
sezóny v Alpách. Do bojů světové 
špičky mají předpoklady zasáhnout 

„  ** i reprezentanti země javorového listu,
především ženy ve sjezdu. Překvapit 
mohou i někteří další jednotlivci. Čs. 
reprezentantky se pokusí zopakovat 
úspěch ze Sarajeva. Oporou by opět 
měla být O. Charvátová, otázkou 
zůstává jak velké zatížení po operaci 
kolena vydrží ]. Gantnerová, zlepšení 
se projevuje u I. Valešové, E. Medzi- 
hradské a A. Mařasové. Očekává se 
i pokus čs. mužů o zlepšení jejich ne
záviděníhodné pozice ve sjezdovém 
lyžování.

Sjezdová trať mužů Stelvio v Bormiu 
má start v nadmořské výšce 2255 m, 
cíl v 1245 m, převýšení 1010 m, délka 
tratě 3270 m, průměrný sklon 33 °/o, 
maximální 63 %, minimální 13 %. Trať 
obřího slalomu mužů v Bormiu má 
start v 1630 m, cíl 1245 m, převýšení 
385 m, délka tratě 1319 m, průměrný 
sklon 29 °/o, maximální 55 %, m ini
mální 13 %. Trať slalomu mužů v Bor
miu má start v 1470 m, cíl v 1268 m, 
převýšení 202 m, délka tratě 533 m, 
průměrný sklon 38 %, maximální 
56 %, minimální 30 %. Slalom žen 
v Bormiu startuje v 1435 m, cíl je 
v 1268 m, převýšení 167 m, délka 
tratě 442 m, průměrný sklon 39 %, 
maximální 56 %, minimální 30 %.

Trať sjezdu žen Cevedale v Santa 
Caterině má start v nadmořské výšce 
2446 m, cíl v 1742 m, převýšení 704 m,

Poh led na sjezdovou traí Stella Alpina v Bormiu, která bude dějištěm  MS 1985 délka tratě 2385 m, průměrný sklon
30 %, maximální 51 %, minimální 5 %. 
Obří slalom žen v Santa Caterině za-

■ ■ ■ .  |  V  •  •  V _ V ■  m číná ve 2098 m, cíl v 1742 m, převý-

Valte!Siná dejištěni MS 1985
Účastníci MS 1985 mají příležitost

ve sjezdových disciplínách s s
f l  I  v Bormiu.

Valtellina s lyžařskými středisky Bormio a Santa Cate- 
řina v italské Lombardii bude 30. ledna—10. února 1985 

[  i IV  dějištěm 28. mistrovství světa ve sjezdových disciplínách.
t  A  Sjezdařská elita všech kontinentů se pilně připravuje na
I j j  vybojování cenných medailí světového šampionátu. Svý- 

carští reprezentanti v uplynulém závodním období se mohli 
pochlubit rekordní bilancí se sedmi prvenstvími z celko- f y
vého počtu jedenácti v závěrečné klasifikaci Světového .V''ř-í *'
poháru 1984 a zvítězili ve dvaceti z celkového počtu 73 .

soutěží. Na XIV. ZOH v Sarajevu vybojovali zlaté olympijské medaile M. Julen ;  V
v obřím slalomu a M. Figiniová ve sjezdu, stříbrné P. Miiller a M. Walliserová WjfL B n H H H jj
ve sjezdu. V H H H h

Výcvikové tábory na sněhu zahájili užít příležitosti k napravení hubené | SgSM M IU H
již v druhé polovině srpna a začátkem bilance posledního závodního období. L;,' M a ř  1
září v novém argentinském lyžařském Francouzi by rádi pokračovali ve vze- 
centru Las Lenas a pokračovali v nich stupně úspěšnosti k návratu na me- ' .
v podzimních m ěsících na alpských dailová místa ve světové špičce. Totéž .
ledovcích. Soustředění v Argentině se platí o italské reprezentaci, která *  m SÉh W H
zúčastnilo dvacet švýcarských sjez- chce využít domácího prostředí. Švéd- jg . fk ,M
dařů, bylo mezi nimi i sedm členů ští sjezdaři se připravovali na sezónu ^  /  M. Ww u
B-týmu. Ženy v čele s vítězkou SP a pod vedením nové trenérské dvojice ,é- || | |r
m alých křišťálových globusů v obřím L. Kjellina a L. Olssona. Oporami je- | | | j_. ;|jj|§r m /
slalomu a kombinaci Erikou Hessovou jich týmu jsou Stenmark, Fjállberg, n |
se připravovaly především doma. Nilsson, Halvarsson a Strand s nej- g
E. Hessová chce napravit svůj nezdar většími nadějemi na úspěch ve sla- ”  .■ H I
na ZOH úspěchem na MS 1985 a osm- lomu. Do Valtelliny se pečlivě připra- l i g  ^  J
náctiletá Figiniová zopakovat úspěšný vují také jugoslávci v čele s Križajem , | j| | ' f j  ■ j Š
olympijský start. Rakouská sjezdařská Frankem a Střelem, oporami Lichten- 1 1
velmoc s pouhou jedinou olympijskou štejnska v nové sezóně budou Andreas xQlft
bronzovou medailí ze Sarajeva Anto- Wenzel, P. Frommelt, jakož i Kon-
na Steinera ve sjezdu a jen s druhými zettová. V týmu USA budou chy- ; V P P  . ^
a třetími pořadími v soutěži SP 1984 bět bratři Mahrovi, kteří se rozlou-
o malé křišťálové globusy hodlá vy- čili se závodní činností, nový kolek- Záběr ze Světové série v Bormiu

2



Blanka a
j3* " ■ ♦ *\  A * ? * £  í  h a t / m a r  S n u  h o r n í z ů s t a l i /  o e s .  r e p r e -

'k ( t T f |> . , , >' * > - ¿ ¿ M Í S  z t m l  a ě n í n i  d r u ž s t v u  b ě ž k y ň  p r o  n o v o u

l i l i i  v * *-  ̂ .** /,** % ^ (S S r V ^ H r  s e z ó n u  z ú s p ě š n é  o l y m p i j s k é  s t ř í b r n é

' . * * ■ .N ‘ M^TÍ ígj '* • * ,’ .- š t a f e t y ,  j e j í ž  č t v r t o u  č l e n k o u  b y l a
. ■ ,,*'*’ * ^  *• " y  *^*1^11 v K v ě t a  J e r i o v á

m m m m  'M ^ S Ě S S B Ě K S m  ^ ' ■
[•] % ' * , ,‘á .  ’ * >*■ 1  *' "% a  m , j  J  :** c a l  jo v t o m t o  v e k u  h l a v n í  p r o b l é m
K E  ¿4i/r | p  w* J H p < %   ̂ j, * . , ’ ni ž á d o u c í  n á r i í s t  h m o t n o s t i ,  t e c h n i k a ,

,,'í ■** ’ ♦ _ , ? l£ § 8 M  z d r a v o t n í  s t a v  a n e d o s t a t e č n é  v y p r a -
« ¡ g f *  ' ^  | H b  ^ | | L  ""■ c o v a n ó  p o h y b o v é  v l a s t n o s t i ,  j a k o  je
tg í-J ,, i  ~ ^ . j l | i l  l | | k  c í i a  a r y c h l o s t .  T í m t o  s m ě r e m  t a k é

* Pgr ,< í  A  J  A ;/,< u p í r á m e  a b u d e m e  u p í r a t  s v o j i  p o z o r -

fT̂  i Nĵ t Íí y Í^ í ^  ipffjj čtveřici vyvolených, od kterých oče-
™ f t \  -. ■ 1 M B  kávám;; na základě výsledků z minu-

/  A \  ‘ íf- '  ,  i r a H J  lých let, že udrží pozice pro placení
^  J 3 |||  %  s t a r t u  p o ř a d a t e l i  v e  S v ě t o v é m  p o h á r u

a budou úspěšně reprezentovat na

.j£  I  brod po kládám, že se nemusí pro nic
* ♦ : * ‘ * kvalifikovat. V případě hmatatelné

¿ 0 1 1 ^ 1 m ‘ signalizace toho, že by tento záměr
— . . ^ J l l l l l  Jm ^ S ím Ě m  nebyl správný, kvalifikační konfron-
w  taci nevylučuji.
f l  «  . .  u ! í { u u .  v  r  Kvalifikace pro MS 1985 v Seefel-

L s .  b ě žk y n ě  v p rip rs v ě  na s e zó n u
|  L  r  určit pátou reprezentantku do závě-

c nn , 1 noo oň u '--i * ______ i , —, ~ „ „ „ řečné přípravy na MS 1985 a šestou
Sezónu 1983-84 zahájily cs lyzarky-bezkyne vítězstvím v prvním závodě pro SP 1985 zároveň náhradnici pro

vnír° Pc°harU V W m kl (NSR). Uspesne vyvrcholení přišlo na mistrovství světa. Předpokládám, že
* IV - XZ 0 ”  v, s ^ťaJevu a o radostné zakončeni se postarala prvním místem šta- tyto dvě vyjdou z trojice M. Jebavá
feta cs. bezkyn v Murmansko. A _ Pasiárová a A_ Havrančíková. Ne-

Po hezkém jaru, které přineslo vy- u Rossignola — firmy bez jména a vylučuji však ani realizaci Z. Kepe-
soké ocenění všem lyžařům úspěšným tradice. Své k svému a to se vyplatí- ňové,  ̂ případně některé juniorky.
na ZOH 1984, Květě Jeriové-Peckové 1°- Měkké lyže urychlily zvládnutí s Pri°'během obecné části přípravy
dokonce ve formě propůjčení státního techniky. Květa byla rychlostní typ. jsem byl spokojen Signalizace zlepše-
vvznamenání 7a w n ik a iírí nrári na Navzdory tažení „inkvizice“ proti ni výkonnosti v motorické těstově ba-
2 L  ainnhn n a n lr ía ía  "o ií t ť  ^ m alým objemům, jsme zam ěřili tré- te™  l ar°  podzim 1984 v Jablonci
™ L d m l - b  í hf V C kH tV1-d nink na sílu a rychlost. Naším cílem nad NlS0U Íe u mladých potěšitelná,
realita. Naplnila se hodina H a^cas bylo nejprve vypracovat schopnost z le Psení systému tréninkového proce-
C, nosný pilir^ spolehlivé a uspesne podávat výkony 20 minut. To odpoví- su se Projevuje na výkonnosti repre-
reprezentace československého lyzo- dalo trati 5 km výsledky se dostavily zentantek z CH Štrbské Pleso. Líbí se
vam v období pěti let (ZOH 1980 výjimečně nám bvlo schváleno mi Prace SV S‘ M Vrchlabí a Jablonce,
v Lake Placfdu, MS 1982: v Oslu, ZOH v tJ ’t0 syst6mu f ,  aJ y  na Otor ob- i“ k° ž 1 lSS » anská Bystrica. Repre-
ío flí iQ«9ara.Q0VoU a 1n « !!° Ve , P° 5 ? ry jemu pokračovat. Kolektiv Květu po- zentacm družstvo začíná žít postup-
1981 1982 1983̂  a 1984) pod tahou třeboval, nikdy však v něm nebyla na nou kadrovou přeměnou, ale to hlav-
neus ale stoupajíc! cilene náročnosti Výsluní. Přišly defenestrace, nesoulad, m - v Přípravě je nový technický pr-
povohl. Kveta Jenova se rozhodla po konflikty usmíření. Snažil jsem se vek v běhu na !yžích ~  bruslení! Vě-
dvoumesicnim váhaní skončit s ak- vžít do situace Květy když řekla nuíeme mu mimořádnou pozornost
tivní sportovní činností a požádala dost“ č lovgk musí prožít svůj ži a PostuPně dosahujeme dílčích úspě-
dopisem na UV ČSTV o uvolnění z re- vot v ' etapách s plným nasazením. cha-
piazeil tacej  , „ Byla příkladná, ukázněná, pracovitá, Reprezentantky, která mají sílu

Odešel člověk, který pro cs. lyzo- nikdy nehledala únikové cesty' Ani pazi a trupu> ísou zatím při bruslení
vcim něco znamenal. V mezinárodním její rozhodnutí neby]o únikové Na- lepsk Jsou Klimková, Jebavá, Hav-
meritku byla a zůstane Kveta Jeriová dp^pl nrniítH nřPvéQt 7i „ nt Hn rancíková a Svubová, zkušené závod-
velkým pojmem. Pro mne -  trenéra jiné etaP ° S " OSobně za roky společ nice Paulů- Svobodová, Pasiárová tvo-
— to byla tvrdá zkouška a velká né> usilovné, radostné i smutné spo- ri při pzd!  na ^ žích  bez běžeckého
ztld j a'„ . „ ,  „ lupráce Květě touto cestou děkuji a v°sku^ (celá lyže parafín) lepší střed.

Když jsem v roce 1977 přebíral opět zůstáváme dál přátelé V družstvu se Na závěry je vzhledem k období a
družstvo žen, bylo mým úkolem vy- uvolnilo klíčové m ísto’ jedničky času do startu na MS 1985 ještě čas.
tvořit takový kolektiv, který by byl ‘ 1 y' Mladé závodnice se obdivuhodně
schopen navázat na slavnou minulost N 0 V Y  C k o l  t r e n é r a  ciLLERA ” d"ží“ ’ zda „naskočť1 rovněž určí čas.
a jeste by v duchu skvělých tradic po- A DRUŽSTVA Za ne§atlvni povazuji skutečnost, ze
kračoval. Květa Jeriová neměla být se značným zpoždění (Seveřané je
v mém družstvu. Protože běhala dobře Mým úkolem je, aby toto místo ne- mají již dva roky) máme jen jeden 
bez lyží, bylo jí doporučeno, aby se zůstalo dlouho volné. Vlažné chápání, model kolečkových lyží, umožňující 
věnovala II. atletické lize. Ze „sta- co to obnáší, nestačí. Bude to obtížné, nácvik techniky bruslení, pro družstvo 
rých“ původních reprezentantek měly ale ne nemožné. Jak by měla dnes a jeden si opatřila Blanka Paulů. Stá- 
z „vyšších principů“ zůstat v novém naše budoucí jednička vypadat, víme. le také čekáme na sněhové dělo. 
reprezentačním kolektivu pouze tři! Především je potřeba na to mít a do- Bok 1984 byl pro nás rokem ne
podařilo se mi prosadit Květu Jerio- kázat se realizovat. Člověk musí nej- obvyklých změn, ale také rokem, ve
vou jako čtvrtou. Dobře běhala, ne- prve poznat co je špatné, aby věděl kterém začínáme další etapu našeho
uměla však lyžovat. Kdo viděl televiz- co je dobré. V tomto směru máme úsilí a snažení. Věřím, že výsledky
ní přenos z MS 1978 v Lahti, bylo to zkušenosti, ale mnoho práce teprve budou opět odpovídat vynaloženému
zlé. Když jsem to viděl na videozá- čeká. úsilí. MS 1985 bude pro nás bez Kvě-
znamu já, byl jsem na pokraji re- Reprezentační družstvo pro novou ty těžkou záležitostí. Všichni musí-
zignace. Hodnotil jsem a analyzoval sezónu 1984—85 je osmičlenné a jeho me hodně zabrat a sáhnout do re-
každou reprezentantku. Kolektiv po- postupná renesance začíná. Juniorky zerv, aby to trochu dopadlo. Na ZOH 
třeboval výsledky i osobnost. Teore- — Klingerová a Šimůnková — včetně 1988 v Calgary bych chtěl do třetice 
ticky mi stále vycházela Květa. Rea- podmínek, které dostaly, jsou toho všeho dobrého i zlého, aby opět čs. 
lizace byla obtížná a náročná. Dokon- důkazem. Od nich očekáváme, že po- běžkyně patřily k nejlepším, 
ce jsem z nouze, pro nezájem jiných mohou k lepším výsledkům na junior- ZDENEK CILLER
firem, musel umístit Květu Jeriovou ském mistrovství světa 1985. U děv- trenér čs. družstva běžkyň

3



SP 1 9 8 5 -8 6  i v létě?
■1 ¡li

•f.'T I V programu Světového poháru 1985 druhém kole na společné trati. Nej-
až 1986 ve sjezdových disciplínách má dříve by jeli muži na třicátém až 21.
dojít k zajímavé změně. Podle návrhu místě, po úpravě trati ženy ze stej-

2  « komise SP Mezinárodní lyžařské fede- ného pořadí, následovali by muži na
« &  race (FIS) z říjnového zasedání dvacátém až 11. místě, potom ženy

v Innsbrucku má být ročník 1985—86 na dvacátém až 11. místě atd. Zave-
mužů zahájen již v létě v Jižní Ame- dění tohoto systému je také pláno-

h ' rice. úvodem této soutěže mají být váno pro Světový pohár a projevili
Ir I tři sjezdy: 17. srpna 1985 v argen- o něj zájem i závodníci ve sjezdu.

_  _  _ ____  tinském Las Lenas, 24. srpna v Bari- „ „
«k Mi m  m loche (Argentina) a 31. srpna v chil- SVĚTOVÝ POHÁR 1984 85

1^1 t i l  1 ^  V  d  « I  I  ském Las Parvas. Ze tří závodů tohoto V  ročníku 1984—85 Světového po-
-  _  zkušebního ročníku mají být hodno- háru mužů ve sjezdových disciplínách

1 ^  I f  I #  « l í n  ceny do SP sjezdařům dva nejlepší je vypsáno 31 závodů a hodnoceno
l t  i  O l  Y U l l l  I V  C l i  1 1 výsledky. Toto rozhodnutí komise SP pět kombinací. Z toho je deset sjezdů,

ve sjezdových disciplínách podléhá devět slalomů, šest obřích slalomů,
Reprezentantky Norska v posledních schválení předsednictva FIS, které pět superobřích slalomů a jeden pa-

letech patří k světové špičce běžkyň. Q ngm rozhodovalo začátkem prosin- ralelní slalom. Do celkové klasifikace
Znovu to prokázaly i letos na XIV . ce ng svém zasedání v Ženevě. sp se započítávají tři nejlepší výsled-
ZOH v Sarajevu, kde v běžeckých sou-  ̂ ky z kombinací, po pěti výsledcích
těžích žen jako družstvo byly nej- Podle výsledků zkušebního ročníku ze Sjezdů, slalomů a obřích slalomů/
úspěšnější. Získaly celkem 29 bodů závodů SP v Jižní Americe komise /superobřích slalomů. Ve Světovém
před Finskem, které zásluhou trojná- FIS uvažuje v nříznivém nřípadě poháru žen je na programu 29 závodů
sobné vítězky Marji-Liisy Hámalaine- 0 uspořádání letních závodů i Dro a h odnotí Se čtyři kombinace. Je vy-
nové vybojovalo 25 hodů. Třetí byly ženy. Zásluhou sDonsorů a televiz- psáno devět slalomů, osm sjezdů,
běžkyně SSSR s 13 body před čs. nich společností maií bvt nro financ- sedm obřích slalomů, čtyři superobří
reprezentantkami, které mely o bod ng náročný start evrooských siezdařů slalomy a jeden naralelní slalom,
méně. Následovalo Švédsko 8 a Svý- y Jižní Americe příznivé Dodmmky. w eoutěži n malé křišťálové sdóbusv
carsko 1 bod. „  Siezdové t « , *  v B*ri,oche a Las Par- *  ^dnothvýclí^disciplínách se u mužů

Výhodou Norska je, ze mají vyiov- vas jsou FIS homolopovánv. trať v no- j zep hodnotí po pěti nejleoších vý-
naný kolektiv technicky velmi dob- vém arPfiritinském lyžařském _  stře- sledcích ve sjezdu, slalomu a obřím
rých bezkyn. V Sarajevu to potvr 1 Y disku Las benas uodie hlasu exnertů slalomu/sunerobřím slalomu, jakož
suverénním vítězstvím ve stafete, nříeiušné parametry. Švýcarské } V.šechnv kombinace,
stříbrnou medaili připojila v závodě rHnrfi7qntačuí družstvo siezdařů se le- v  Pnháru národů se hodnotí výsled
ná 5 km Bent Aunliova, bronzové na tos i1z n0dr„hé s úsněchem Dřinravo- ky mužů a žen z celkové klasifikace
10 km Brit Pettersenova a na 20 km Valo v T.ac T.enas za dobrých sněho- sp a ,3ody z obou naralelních slalo-
Anne Jahrenova. C vrtou členkou sta- vých nodmínek na novou sezónu. f  které 1sou vypsány pro tuto sou-
fety byla Inger Helene Nybraatenova. ,  těž. K účasti v paralelním slalomu po-
Norsko ma i početný kádr velmi dob- l e t o v ý  p o m 5p  t a k v  stupuie jen 32 nejlepších z celkové
rych jumorek a jejich priprave vénu- VA AUSTRALSKÉM K O N T IN E N T U  klasifikace SP a nemohou být nahra
je svaz velkou peci. Ze zkušených . , „  .
závodnic patří ještě do reprezentač- M°mší ™ v š ts v V na některých závo- ze2' , rnlllot,
níhn kádru Anette Boová Mařit Mvr- dech nosledníhn ročníku Světového Ženská subkomise SP no dvouleté 
runo kacnu e te > , y nnhňrn VP c;i07.dnVArb disciplínách a nráci nředložila nrvní návrh na bu-malová a Grete Nykkelmoova. Nejstar- nnr,ř,rn v sieznovvco oiscinnudí.n a J
ší z družstva ie třicetiletá Mvrmálo- noueňtikoiivý záiem veřeino^ti Nou doučí Svetovv oohar zen ve sjezdo-
vá o d í f S k v ' mS l e  '?ro1nás” bná «n ,r,v  n .» „n „é t„r .1  »«ch hisciblínách. který připravila
mistryně světa 1982 a vítězka Světové- zvůšit -šipm  „  soutěž Mé k tomu vV- Marielíe Goitsclielová. Navrhuie Grantl
r p o S t o  19M -82^AunH ová Třeni- i “ -  závoe., FrW «  sedmi k o m b in a č n í, z nichž
rem reprezentačního družstva žen ie cp v letním období v technických dis- dve hy se konaly mimo Evropu. Kaz-
Dae Kaas íhořeiší obrázekl Te uzná- oiniínách v Austrálii a na Novém Zé- dá kombinace hv obsahovala siezd,
vangým 0d b S k J m / k S r f / e č U v ě Zsls- l - d n  kam iezd, „ro po- slalom a obří slalom, a , l j u  by „soo-
i • '  ' -uvv i " i i v -f -» -i i T7nll cpvonu nnVfpri nrpdm pvrnn^ti i 3Q0.T10 V lGQriOITl ITllStG T1GDO ^G0^r3~duje vývoj bezeckeho lyžovaní a úplat- vnu c;07̂ , np^TRrl n,RriTti evronsu _ 1

ňuie v něm vědecké poznatky. ivžařj. Podle nředeedv komise ficky blízkém prostoru v jednom
Dag Kaas věnoval mimořádnou péči eie-dové diSCim ínv Švýcara týdnu. Podrobné propozice jeste ne-

přípravě norského rep rezen tačn íh o  Meicher« hv k tomu mělo dolít byly vypracovaný
družstva běžkyň na novou sezónu. hěb°m tří až řtvč roků. Přednokládá v  novem rocm ku SP 1984 85 bude
Stejně jako v m inulých letech i letos CR ^ávodv SP v Tížní Americe a chybět deset m edm ch siezdai a siez-
se připravovaly norské závodnice na v Au«?tráiii ™  npbndou konat každo- dárek, kteří se rozloučili se zavod-
ledovci před první přípravou na do- ale nříiežitnstně. cm no^ 1 Tsou to American
máčím sněhu. Co říká D. Kaas o no- nvažmp se i o lbovém hodnocení a Phil Mahre, olymuiisky vítěz 1984 v..
vém závodním období- nannřádání aiainmů a obřích sladomů slalomu a Irojnasobný vítěz Světového

„Rádi bychom zopakovali dobré vy- ^  snnbnn o zvýšení záimn o tvto zá- noháru 1981—1983, leh o bratr Steve,
sled ky ze Sarajeva na m istrovství vodv -Rylo vyzkoušeno nři letošní Svě- misfr svetn 1982 v obřím elnlomn a
světa 1985 v Seefeldu. Pro šampionát tnvé p«r« v itajskám San Sicariu, kte- druhy ye slalomu na Z OH 1984 Ka-
počítám e se všem i zkušeným i repre- r* hž stala ur«xndelným úvodem nadan Steve Podborski vítěz _ P 1982
zentantkami. Dále máme k dispozici p Světovému nohám ít  uryním kole ye siezdu. Hannii Wenzelová ÍT,i chtěn-
velm i dobré juniorky, především  H ilde  startovali všichni závodníci a výsled- stem skoh dvojnásobná oiymniiska vi-
Gjerm undshaugovou, Mařit Elveoso- kv bvlv směrodatné nro udělování tezka  1980. mistryně světa 1974 ve šla
pou a Bente M eisingsethovou. Jsou to PTS hodů. Do druhého knia nostounilo lomu a viiezka SP 1978̂  a 1980, yeu
vítězky štafet na letošn ím  juniorském  i°n třicet neilenšíeh. kteří startovali mladší sestra Petra - čtvrtá na MS
m istrovství světa v Trondheim u. Také obráceném neřadí. To znamená, že v obnm  slalomu, Kanaďanka
P inky v cele s Kirvesniem iovou-Há- zahaloval třicátý a závodník s neyien- Sorensenoya, mistryně syeta
mdláinenovou se pilně připravují na časem startoval až noslední. Gaay 1982 ve siezdu Američanka Christm
MS 1985 v Seefeldu , stejně jako so- *. ohnu kol hv bvlv směrodatné nro Gooperová, druha na ZOH 19 4 v ob-
větskě běžkyně. Československé běž- určení hodnoty bodů do SP. Počítá se r!rn slalomu, nosí e. s.a s m i n v c
kyně budou postrádat svou jedničku  +otiž s tím, že tento způsob hodnocení lPRr n í 7 „  ve R. n 0!1l 1 ia  0 5
Jeriovou, věřím však, že opět prokáží uv hvj v budoucnosti zaveden ve Svě- se^ratová0^ č k r y n ě ^ v ě t íig ý l^ v  obřím

Sn é UvzhlPdaJm ° k  hrlT^mu 'term ínii^MS t0V^  noháru a uainil by soutěž zají‘ slalomu k kombinaci, ieií krajanka716 VZru.6d.6TTL rC DTZK6771U. 16  TTTLITllL M S  .  . T TAT , 1 , , vnr».  7 . , . ~ 7 , ,  7 maveiši. MariG-Luce WaldmGiGrova a Rakušan-
získat v polovině ledna vrcholnou  ^ .  . . . . , Tr ,, ť Dalším návrhem ie start muzu a ka Lea Solknerova, mistryně světa
' ’ . žen ve slalomu a v obřím slalomu ve 1978 ve slalomu. -tr-

4



Čtrnáctý S vě to vý pohár Klam m era f  ■** * *  *  ■
Rakušan Franz Klanimer, který 3. prosince oslavil 31. narozeniny, patří p, § § m  $ m W

k nejpopulárnějším závodníkům sjezdových tratí. Mezi lyžařskými experty se m | f  - 4 &  M
hovořilo o tom, že chce ukončit závodní činnost. „Kaiser Franz“ , jak je ve \
své vlasti nazýván, se však rozhodl jinak. Absolvuje svou již čtrnáctou sezónu 
Světového poháru a chce v ní uplatnit svou zkušenost, odvážnou technickou
jízdu i znalost sjezdových tratí. * i S K

Klammer je nejstarším a nejzaslou- povoláni, takový život se mi líbí. Zá- f |  x M *
žilejším  účastníkem lyžařského cir- vodění by mi scházelo, vím však, že m , M  m. -
kusu. Muže se pochlubit čtyřmi vítěz- přijde čas a budu s nim končit.

stvlmi malého glóhusu SP ve sjezdu Y ,. \6te ¡se™ . se vehn° v a l . tenis, u’ f i S , *  -» •  . { U A J Z
v letech 1975 1976 1977 a 1978 Cel- cy k listice , motokrosu a hodné jv leiecn J-j/n, ia/D> ry// a J-J/o. uei p¡¿1 jsem  jedno televizní vystou- ■ ■ W  w
kein zvítězil ve 26 sjezdech třinácti pění ve Švédsku. Mé testy lékařů byly  ■ w ,
ročníků Světového poháru, které do- dobré, a to bylo rozhodující pro absol- C f l | * | | 7 0 l l 0 f Y l
sud absolvoval, naposledy letos 21. vování dalšího ročníku Světového po-
ledna v Kitzbúhelu. O jeho dlouholeté uňm “ ---- ,
výborné výkonnosti svědčí skutečnost, ^  „ Zavod p u z e n y  je nejnarocuejsi ly

že 79krát se umístil v bodované pat- CÍLE KLAMMERA V NOVÉ SEZÓNE T  a ^  T a  h f
náctce nejlepších. V jeho bohaté sbír- CILE KLAMM“ RA V N 0Vfí SEZ0N E aby závodník umel dobré běhat i ská
če trofejí je také zlatá olym pijská me- Na otázku novinářů jaké má cíle kat- Znamena to dv° l l trénink, takze
daile za vítězství ve siezdu v roce v nové sezóně F. Klammer řekl: cílevědomá příprava sdruzenare po-
1976 v Innsbrucku, stejně cenný kov „K d yž závodím dá le, chci se samo- trebuje hodné času. Lze ji uskutec-
z mistrovství světa 1974 ve Svatém zřejm ě um ísťovat na předních m ís- novat Jan v těch střediscích, kde
Mořici za kombinaci a stříbrná me- těch. Zajím á mne především  sjezdař- J113!1 k  dispozici bezeckou trat i sko-
daile za siezd Letos na XIV ZOH ská soutěž Světového poháru a teprve  kanský můstek. Seveřane ]i označuji
v Sarajevu ' skončil ve sjezdu desátý. potom sjezd m istrovství světa 1985 za lyžařskou královskou disciplínu.
O DODularitě F Klammera neiléne v italském  Bormiu. Při jediném  závo- Náročnost závodu sdruženého se 
svědčí skutečnost, že v roce 1983 byl dě se totiž dá hodně propást. Na své- projevuje i v počtech startujících ve 
v Rakousku vyznamenán jako sporto- tový šampionát 1982 ve Sch ladm ingu  velkých mezinárodních soutěžích, kte-
vec roku. jsem  dosud nezapom něl. Je  jistě lehč í re jsou zpravidla nejmensi ve srovna-

se připravovat na celou sezónu. To ní s ostatními disciplínam i. Letošních 
CO ŘÍKÁ KLAMMER však neznam ená, že bych nebral titul ZOH 1984 v Sarajevu se zúčastnilo jen

mistra světa  28 startujících. Funkcionáři sdruže-
V íozhovoiu s novináři Franz Klam- jy novém ročn íku Světového poháru náru vsak usilují o mohutnější rozvoj 

mer prohlásil: „N a neúspěch v Sara- 1984—85 je na programu nyn í deset a větší popularizaci závodu sdruže-
jevu (desáté m ísto] jsem  již zapo- sjezdů. Byl jsem  na zasedání kalen- ného. K těm, kteří propadli této hod-
m něl. Budu závodit dá le, již v závě- dářní ’kom ise v Kitzbúhelu a domní- notné disciplíně, patří předseda ko-
ru uplynulé sezóny jsem  se tak roz- vdm se  ̂ ¿e kdybych tam byl nebyl, rnise závodu sdruženého Mezinárodní
hodí. Půvab závodu je prostě velký . bylo by do soutěže zařazeno maxi- lyžařské federace [FIS] Helmut ^Afein-
S porážkou na X IV . ZOH  jsem  se málně osm. Hodně jsem  diskutoval, duch (NSR na hořejším obrázku].
rych le vyrovnal. Každý závod při stá- ¿e by mne byl předseda kom ise SP  Zajímavé jsou jeho názory a postřehy,
le větší konkurenci se nedá vyhrát, za Spm p T.nnn npirnděií nahodil Tp dob- které řekl v rozhovoru s redaktorem
každou chybičku a zaváhání se platí. ré> \e sjezdaři dva dny před Štědrým  Lyžařství:
Přípravu na novu sezónu jsem  zahá- dnem budou mít příležitost poznat „N aše kom ise všem i prostředky  
jil se stejným  elánem jako dříve. Po- traf m istrovství světa. K dyby se ten- usiluje o větší rozvoj této disciplíny,
dařilo se mi ideálně spojit hobby a t0 závod nekona l, byli by sjezdaři Po schvá lení F IS  jsm e v uplynulé  se

li n ejlepší době celé zim y m ěsíc bez zóně organizovali první ročn ík Světo-
P |  závodk u. Vždyť mezi Val Gadenou  ̂ ( 26. véhô  poháru^ který byl  ̂ velm i ůspěs-

SVETOVÉHO POHÁRU nezúčastní všech závodů "nemá vy-

|  jťrM  ; ýdijí'  ̂ % J j J J  ledna v La Mongie (Francie) slalo- připraveno osm závodů jednotlivců a

řím slalomem, 19.—20. ledna ve Wen- stev, takže sdruženáři mají možnost
| g e n  sjezdem, slalomem a kombinací, startovat ve dvou soutěžích. Přeji čs.

22. ledna v Todtnau (NSR) obřím sla- sdruženářům , aby se jim na MS lépe
:: m -J., i S K M  lomem, 26.—27. ledna v Garmisch- dařilo než letos na ZOH v Sarajevu.

N ejvětším  úspěchem  Rakušana Franze -Partenkirchenu (NSR) sjezdem, su- V roce 1986 počítám e s tím, že finá le
Klammera v letošn ím  roce bylo vítěz- perobřím slalomem a kombinací. SP sdruženářů bude zase na Štrbském

ství ve sjezdu SP v Kitzbúhelu  -jt- P le se .“

5



H LA V N Í  CÍ L:  í  « P S t y t

P r o s a d it  se na M S J 1 9 8 5  v Ja s n é  %
Výběr mladých závodníků do československého juniorského reprezentačního 

družstva ve sjezdových disciplínách byl uskutečněn se záměrem úspěšně při- 1
pravit část kolektivu k dosažení dobrých výsledků na MS] 1985, které se koná § l l |  Í i a a
25. února—3. března v Jasné. Druhým úkolem je zajistit přípravu v juniorském
družstvu těm, kteří prokázali nejlepší předpoklady pro další sportovní růst '
v žákovské kategorii. S

Pro sezónu 1984—85 byly do ju- hlavně ve sjezdu. V posledních letech jj Y '
mořského reprezentačního celku za- měl problémy s rychlým nárůstem J|
razeny ročníky 1969, 1968 a 1967. tělesné výšky, která Dy se již měla ■ ¡w
Jeho členy jsou: M ichal Zibrín [1967 scaoilizovat. Při zlepšení celkové ko-
— Tatran Harm anec], Pavel Veselský ordinace lze předpokládat i zlepšení
[1968 — SVS-M V rch labí], Martin Vo- v oořím slalomu. Z žáků přecházejí- Peter Jurko je největší čs. nadějí pro 
katý [1968 — SVS-M V rch labí], Miro- cích letos do dorostu byli do druž- dobré um ístění na M SJ 1985
slav Turčan [1968 — IŠŠ Banská Byst- štva nominováni Kunkela a Bíreš.
rical Petr Valeš [1968 — SVS-M Kunkela zvítězil letos ve slalomu na , , . . . .
V rch labí], Jiti D ařílek (1968 -  SVS-M závodech v Italském Monte Bondone, " « d e n  v
V rch labí], Peter Kunkela [1969 — 1SS ktere jsou označovaný jako neoficial- J Hradišti Využili svah s umělou 
Banská Bystrica] a Adrian Bíreš [1969 ní mistrovství Evropy zaku. Vzhledem k deself  hodinám lyžování
-  ISS Banská Bystrica] Trenerem je k tomu, že žákovská kategorie se po- v  to n d iín í přÍDravě bylo dosaženo 
Miloslav Sochor, asistentem Milan Be- sunula o rok výše [zúčastnili se ^ v v S  iS en zív ^ Z atížen í a postupné- 
ňačka. Z kádru juniorského celku 13-141etí žáci], je vítězství velmi
1983-84 zůstali v kolektivu jen P. Ve- cenné. Ukázalo schopnost našich mla- * yscboDnostI Neidůležitěišl částí
selský a P. Valeš, do reprezentačního dých sjezdařů držet krok ve výkon- ^ c h  s c h c j e t r é n i n k m Í S u  Na 
družstva mužů byli zařazeni Michal nosti v tomto vekovem období se za- J  p J  J rakouského Hintertuxu 
Hošek [1966], Antonín Novotný [1968] vodníky z alpských zemí. Základním i VT d°  rako1  ̂ ^ n io r s k ý m V  re-
a Pétec Jarko ( « 7 , .  ]ako nějlepš. —  t *  —  p r e |n ta n ty  P. Veselsk“  S h e m  de-

K VÝKONNOSTI dUÉNU S j S d S  V ů L S t , X
JU NIO RSK ÉH O  DRUŽSTVA ^ " X t r i n n í V s i e ^  zdatnost na vy- ^

Veselský již v prvním roce po pře- Soké úrovni. V technice jízdy má i on zdokonalil techniku podlei pokynu tre- 
chodu ze žákovské kategorie dosáhl značné rezervy, a to hlavně v oblou- f eru V lcka a Medly. V  i ijnu vyjel na 
několika velmi dobrých výsledků cích obřího slalomu. Bíreš nemá vět- ledovec ° P+et sp o lecn e.? tyinem muzu. 
mezi juniory, ale i  muži [třinácté mís- ších chyb v technice zatáčení na ly- Po laboratorním vysetraai a testaab
to v obřím slalomu na mistrovství žích. Chybí mu však výraznější ver- v ° lomoucl 3(k u Jna \  listopadu
ČSSR ]. Měl možnost zúčastnit se čtyř tikální pohyb těžiště těla v průběhu v Proamai Planovaaa ucast na za-
závodů FIS v Itálii a NSR, kde se svý- oblouku, což je těsně spjato s nízkou vodech FÍS, potom 15. 22. piosm ce
mi vrstevníky z alpských zemí svedl úrovní dynamické síly dolních kon- aa Chopku který bude zopakován
na tratích obřího slalomu rovnocenné četin. tedna 1985. Proveikou výkon-
souboje. Jeho dobrá technika, tělesná __  _ nosti bude účast na závodech FIS^ a
připravenost i získaných 65 FIS bodů PŘÍPRAVA JUNIORSKÉHO doma. Před MSJ v Jasné se uskuteční
ho řadí na první místo v družstvu. TYMU SJEZDAŘŮ 2 0 .-2 4 . února modelovaný trénink na
U Valeše došlo v uplynulé sezóně Příprava se uskutečňuje formou spo- Chopku. 
k určité stagnaci ve výkonnosti. Hlav- léčných výcvikových táborů reprezen- j a k  MSJ V JA SN É? 
ní příčina spočívá v chybném pojetí tačního družstva. Dále pak individuál- Neizkušeněiším  čs závodníkem na 
moderní techniky jízdy. Přitom tělesná ně podle ročního tréninkového planu J p • Absol-
Dřipravenost Valeše je velmi dobré pod vedením trenérů ve středisku ... . - , . , . .
úrovně a může být dobrým základem vrcholového sportu mládeže ve Vrch- ™ v a l neko ik mezmaimdnich závodu
pro další sportovní vývoj. Vokatý do- laM a internátní sportovní školy JsoS £ “  lo so v án
sáhl y sezóně 1983-84 několik kva- v Banské Bystrici První třídenní vý- má 45 b o d á v
litních výsledku [druhé místo ve sla- cvikový tábor se konal spolecne s ty- . , ~ , « |f ■ rlvaráté
lomu Družby, obří slalom FIS v Ju- mem mužů koncem dubna na jižních míst0 v’ rogníku i g67 na světě. Před
goslávii 50 bodů] Má rezervy v těch- svazích Chopku. Cílem VT bylo ana- . - .. . . , ,gubiavu j u  uuuuj. ma iez,eivy v l uuii jf . . .  • U  +1. MSJ bude mít možnost si toto umis-
nice jízdy, zejména v oblasti rozsahu lyžovat techniku jízdy jednotlivých tgní jegtg zlepgit několika starty v me- 
pohybu, drzém horní časti těla a závodníku a vy ipovam hlavních chyb. zinarJodních závodech. výkonnostním 
hlavy. Jeho přednosti jê  dobry cit Kromě toho byli závodnici seznamem cílem Jurka umístění do šestého 
pro skluz a taktická vyspělost Zibnn s pianem a cíli nového RTC I při ne- fadí Na MSJ jegtg nestartoval. 
byl vybrán jako jediný z ročníku 1967, příznivém počasí byly úkoly VT spi- z ostatních čs. reprezentantů jen Ve
lí zavodním období 1985-86 přechází neny. Ze studijních důvodů chyběli selský zagil atmosf éru větších meziná-
do seniorské kategorie. Výkonnostní P. Veselský a M Vokaty. Ve snaze ma- J  tgží Musíme počítat s vyš-
uroven tohoto ročníku je v CSSR na ximalne^ využit domácí podmínky pro gími startovními gísly £ dalších k
nizsi úrovni nez tomu bylo napr. lyžovaní v jarních a letních m ěsících reDrezentantů nrotože výrazné zlepše-
u ročníku 1966 [Hošek, Novotný], Je byly zorganizovány i další VT V ter- níPFIS bodů v’ Prosinci y lednu vzg le.
to konstatovaní velmi nemile protože minu 18 - 2 2 .  5. se reprezentanti z Cech dem k pozdnímu příchodu na sníh je
hlavně rocm k 1967 bude na MSJ 1985 sesli v Peci pod Sněžkou a reprezen- nepravdgpodobné. A tak jen dobrá
v Jasné bojovat o medaile a přední tanti ze Slovenska od 23. c o 27 kvet- forma a kvalitní trať, která umožní
umístěni. Úkolem Zibrma je peclive na na Chopku Hlavni naplní bylo m- závodníkům s šším startovním gís-
se připravit na MSJ, ma předpoklady dividualm odstraňovaní chyb v těch- podat úspěšný výkon, může při-
pro obn slalom. Darilek se na za- nice jízdy. Na zbytcích letního sněhu nést ^ Qbré un\ístě^  uyalgíl^ gs. ju íio -
catku minule sezóny zranil a začal se uskutečnil 2 5 .-3 0  června na rům Jurko s Veselským zřejmě pone-
zavodit az od poloviny závodního ob- Chopku společný VT s družstvem mu- s q u  hlayní tíhu reprezentace na MSJ.
dobí, přesto se mu podařilo zvítězit zu se stejným programem predchaze- Zbývající junioři by měli u ž itk o v a t
ve sMiomu dorosteneckého preboru Jícího soustředěni. Na prvním kon- zkušenosti z přípravy a z účasti na
CSSR. Ma velmi dobré ukazatele dicmm tréninku se junioři sesli 10. MgJ y nasledují^ích letech. většina
funkční připravenosti, naopak nedo- až 17. července v Jičíně. Hlavním cí- zůstává v juniorské kategorii i příští
statky v obratnosti a rychlosti. Jeho lem byla všestranná tělesná příprava sezónu.
technika jízdy odpovídá více slalo- a rozvoj funkčních možností orga- M ILOSLAV SOCHOR
movému pojetí. Turčan se prosadil nismu formou aerobní práce. Další trenér čs. družstva juniorů-sjezdařů

6



Zopakovat dobré výsledky
S touto otázkou, vyslovovanou v nejrůznějších nuancích bezpečen! a ještě odpovídající odezvu v psychice i fyzio- 

se setkáváme velmi často v provedení od — musíme. . l ogi ckých změnách organismu sportovce. Vedle zaměře- 
inůžeme. . . ?  . . .  očekáváme, že . . .  atd. Jak to tedy vlastně nosti a intenzity podnětů zde působí i frekvence a délka 
je a co lze k této otázce říci několik desítek dnů před působení. A ten čas se nám nedostává.
Seefeldem a Valtellinou. Celý problém se vlastně rozpadá Podstatným problémem je obsah přípravy, tj. její sklad
ná dvě skupiny dílčích problémů. ba, metodika a intenzita. Zde je potřeba připomenout, že

První okruh otázek bych především musí být schopný kolektiv — realizační tým.
■ nazval: vnitřní (tedy obsaho- Znamená to nejen pracovitý, odpovědný, zkušený, orga-

vé problémy) a zároveň sou- nizačně schopný a motivovaný, ale zvláště je důležité, aby
' - časné (tedy aktuální), dru- byl tvořivý, měl prognostické myšlení a byl schopen před-
,í; i l l ’  hou pak: vnější a vývojové vídat vývoj. Toto vše se velmi silně promítá do účinnosti

problémy. přípravy a v podstatě vyjadřuje schopnost udržet krok
I B m H Í  Sarajevo je pro nás histo- s vývojem.

rií. Historií krásnou, nezo- Zcela nová situace nastala v běhu na lyžích — současný 
K  »  " g j pakovatelnou, jedinečnou, přístup většiny světových běžců a trenérů je totální brus-
I g i j í  I  Wm I zároveň ale tvrdou a velmi lení, které znamená brutální přístup. Vyžaduje jiné typy
s B K í  #  -ř A  poučnou (pokud jsme ty běžců — především po psychické stránce, ale i po strán-

; *; . ;| J  skutečně poučitelně vhodné ce fyziologické a motorické. Dochází ke změně myšlení —
■ f t -  "^■•".''.7* momenty již nezapom něli), to znamená jít na start na naparafínovaných lyžích, ne-

^  ale i svádějící a zavádějící mít tedy možnost se vymlouvat na mazání a jít od počátku
(pro ty, jež vidí pouze klad- naplno a uplatňovat novou techniku. Prakticky dochází

• ’ -J’ " S lil né momenty). Prostě histo- ke zvýhodňování nezatížených, mladších a silovějších
B l i i l l l  " jšsiiife - l i l  i’ll 1 když časově ještě blíž- běžců. Dochází k diferenciaci těch, kteří mají zcela za-

j||j| hou (pouze deset m ěsíců), fixovaný běh střídavý a dosud stavěli na běžecké a vytr-
ss® ale podstatou velmi vzdále-

nic nelze přesně zopakovat a především dosáhnout při — J  A g g J
stejném úsilí stejného výsledku. Z toho vyplývá základ- ■  J  M  M |  M B  ”  J i  i  L  *  Á  ^  J  
ní poučení: Chceme-li zopakovat dobré výsledky — inu- 
símě lépe nracovat (být připravenější, organizovanější,
akceschopnější, ale odolnější a mít více jedinců, schop- m jf  WJ  i  í  m ř i A J  I

ných strhnout ostatní). V žádném případě nelze očeká- 
val, žc zopakováním „přípravy na Sarajevo“ v jiných
podmínkách a souvislostech, s jinými kádry (přinejmen- W m  ±  ^ B B |r íg |  f  I  f i l  C  /  * J  f T T T ^ B  
ším zase o rok staršími) dosáhneme „sarajevských vý- 
sledků“ . Svět pokročil doslova mílovými kroky.

Přesto Sarajevo J u  stále je ( je nejen ve vzpomínkách, valostně laděné přípravě od těch, kteří techniku bruslení 
hodnoceních,^ výstřižcích z novin), s*aJ°  se S0dcdSL P °; dobře ovládli a tomu přizpůsobili i přípravu. Určitě 
vědomí, je dědictvím a ovlivňujícím  faktoiem . aiajevs\e dojde v sezóně ke značným problémům (nejen proto, že 
výsledky (a néktere dalsi^  ̂ skokani na seveiu vce ne jS0U zasj:ánci i odpůrci bruslení), ale i proto, že ani sně- 
Holm enkollenu, jejich třetí místo na MS družstev, piven- j10Vg a povětrnostní podmínky a pořadatelé nemusí vždy 
ství^Svagerka na MSJ, vítězství štafety zen v u im an su i, stoprocentně vyhovět požadavkům. Vývoji napomohly 
úspěch Korunky v Polar Cupu, vítězství Chaiva ove v^pa- . novg typy kolečkových lyží (zde máme zpoždění). To 
ralelním slalomu SP) ukazaly,^ ze ceskoslovens i yzan  vgak nenj všechno, v běhu se pro blízkou budoucnost 
jsou ^schopni světových výsledku a nejen pioto, ze se o UVažují ještě další změny — návrhy na prodloužení bě- 
podařilo náhodou a nekde, ale tam, kde je to nej uleží- geckých tratí pro muže i ženy, hromadný start na 50 km 
tější. To pochopitelné ovlivnilo povědomí a se eve omi atc|. j e ge jyžování se bouřlivě vyvíjí a hledá další
(tam, kde to bylo oprávněně) a dokázalo schopnost ce e 10 moznosti. Momentálně se však vyvíjí téměř nekontrolo- 
lyžování a realizačních týmu zvlaste. }e to tedy novy vang
prvek, se kterým Ize^do jisté míry ̂ kalkulovat_ (ale v žád- Ačkoliv ve skoku se zdá být relativní klid — usměr- 
ném případě ho nepřecenit) Dosazené vyslec v v ale a e ngnj nájeZd0Výcli rychlostí se zaběhlo, střídání skoků na 
ovlivnily psychiku mnohých (zejmena vyšších fun ciona- iim otě a na ledové stopě i příprava na ledovcích a stří- 
řů, ale i některých ^trenéru, rodičů a sportovců) negativné dání velikosti můstků se zatím osvědčuje, ozývají se hlasy 
a dosud existují představy o světovosti našeho lyžovaní na zúžení skokaných lyží a zvýšení propustnosti kombi- 
(tedy úspěšných disciplín) a jme výsledky nez sarajevs e ngz_ q q py tQt0 znamenai0 v ovlivnění přípravy, přede- 
jakoby ani nebyly vhodné. Tento (mime íeceno) neiea ny vgím znovu zdůraznění rychlostně silové složky si lze 
postoj by tolik nevadil, pokud se za mm neskrývá^ (a to domýšlet.
bohužel ano) uspokojení, pasivita, negativistické piístupy Ani sjezdové disciplíny nezůstaly stranou — oficiální 
k hledání nových forem a metod prače a schema ismus zavedení kombinace jako olympijské disciplíny, zavedení 
na straně jedné a zprofesmnalizovam přístupu k pnprave, superobřího slalomu dává podstatně širší a odlišnější 
hledání jiných motivry než  ̂ plněni centrálních výkonnost- možnosti výběru, přípravy a zaměřování. Příležitost pro- 
ních cílů , rozptylování jinými zájmy poleveni koncentia- niknout dostává podstatně větší počet sportovců a poža- 
ce, mylnými představami že to zvladnem, nic se nemůže dávky na úspěch se více odlišují. Vzniká tedy prostor pro 
stát, musíme ze situace vytěžit atd. na straně druhé. _ nové přístupy.

Další problémovou oblastí, kterou nelze přehlédnout^ je Celkovým a velmi závažným požadavkem je zkvalitnění 
skutečnost, která se může na první pohled zdát mene a prohloubení lékařské péče a regenerace a hledání jejích 
důležitou a to, že se MS konají dined po ZOH. Potřeba nových forem. Zde už opravdu nejde jen o kurativu (i když 
stihnout jedno přípravné období vse to, na co jsme v mi- -e veimi důležitá), ale o to, aby lékaři byli spolupracov- 
nulosti měli prakticky^ celý RTC a přípravné období na- nihy a oponenty trenérů zároveň. Aby dokázali nejen udr- 
víc, se zdá jednoduché a závislé Ppuze aa dobré oigani- sportovce zdravé a tréninku schopné, uměli je rychle
zaci. To však je jenom menší a vnější část problematiky. Zhavit únavy, ale aby konečně dokázali využít fyziologic-
Zdaleka nejde jen o organizaci  ̂ je totiž potřeba sku- ^ých poznatků k ovlivňování přípravy a jejího zaměření,
tečně dokázat regeneraci (nejen tělesnou, ale i psychic- Mimořádnou váhu má politickovýchovná práce, motivace 
kou), dále obecnou tělesnou přípravu, psychické převe- a psyChologická příprava.
dění a koncentraci na nový RTC s vytčenými centrálními j ak jSme se s těmito návrhy vypořádali? Odpověď dá
cíli na MS nebo MSJ. Teprve zde může začínat speciální sezóna 1984—85, mistrovství světa v klasických i sjezdo-
příprava, technická příprava a zaměřování na plnění vých disciplínách, MS v letech na lyžích a MSJ v klasic- 
hlavních výkonnostních cílů. To všechno, co se lehce na- kých a sjezdových disciplínách. Odpovědí budou i další 
psalo během několika řádků, vyžaduje ztotožnění spor- výsledky a zformování reprezentačních družstev a RT pro 
tovce i trenéra, odpovídající organizační a m ateriální za- x v - Z0H 1988 v Calgary.

7



Co však lze říci nyní? Běžkyně se připravují bez hlavní po zranění ještě zcela fit, tíha odpovědnosti zatím leží na
osobnosti minulých let. Ztratily oporu, možná trochu i se- Olze Charvátové a tak doufejme, že mladé závodnice ko-
bevědomí, neztratily však přesvědčení, že jedině soustře- nečně přesvědčí.
děná práce a vysoká motivace vedou k úspěchům. Absol- Pokrok udělali běžci. Trénink probíhá dobře, výsledky 
vovaly přípravu podle programu a i její další pokračo- testů leccos naznačují. Rozhodující bude, aby mladí do
vání včetně závěrečného soustředění je připravováno. Jde vedli přenést kvalitu přípravy do výsledků na sněhu. Aby
tedy jen a jen o to, aby dokázaly novou situaci zvládnout. se našly dostatečně k sobě tvrdé typy, schopné přijmout 
Aby se našla ta silná osobnost, která to dokáže (bez ohle- totální způsob přípravy a závodění. Je potřeba se vyzbro- 
du na výsledky ZOH 1976J. jit na jedné straně trpělivostí, na druhé straně přesvědčit

U skokanů je situace relativně nejlepší. Družstvo zůstá- perspektivností, 
vá, bojovnost i perspektiva také a tak jde prakticky o to, Sjezdaři udělali hodně. Na kolik to bude stačit uvidíme 
aby se hlavní opory chytly. Příprava probíhá podle plánu. v zimě. Situace určitě nebude růžová, začít se však musí, 
Získané sebevědomí by zde mělo sehrát kladnou úlohu. příležitost mají a tak musíme čekat.
Obrovským náporem bude i MS v letech (po třetích me- Sdruženáři musí dokázat jediné — podstatně vyšší úro- 
zinárodních letech v HarrachověJ, doufáme, že naši mla- veň odolnosti. Pak se určitě dostaví i výsledky. Je to tedy 
dici na to psychicky i fyzicky budou mít. manželství na zkoušku.

Poněkud komplikovanější situace než jsme si představo- Celkový závěr: máme na to. Musíme to ale dokázat, 
valí je u sjezdařek. Příprava probíhá podle plánu, zatím PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL, CSc.
je vše v pořádku, ale Jana Gantnerová není a nemůže být ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

K výuce lyžovaní v CSSR
Metodika výuky lyžování v Československu zaznamenala Jak jsme už uvedli na začátku, komise intenzívně pra- 

v posledních dvaceti letech bouřlivý vývoj. Zaváděly se cuje na této problematice. Postavili jsme cíle, které má 
nové poznatky z lyžařského výcviku, teorie a didaktiky tě- výuka lyžování splňovat (záměr a pojetí jsme už publiko- 
lesné výchovy, pedagogiky, biomechaniky a dalších věd- vaB v Lyžařství č. 11 1982J. Jisté je, že pohybově nadaný 
nich oborů. jedinec má vysoké cíle. Chce zvládnout tu nejmodernější

Komise výuky lyžování VSL ÚV ČSTV na svých zasedá- techniku a dosáhnout nejlepších výsledků. Méně pohybově 
nich se průběžně zabývá kromě organizačních záležitostí nadaný jedinec má zpravidla menší cíle a jeho dosažitelná 
analýzou techniky a metodiky výuky. Podklady jsou čer- úroveň bude nižší, ovšem to neznamená, že jeho vnitřní 
pány z naší i cizí literatury. Velkým přínosem bylo, že piozitky a uspokojení budo^u menší. Jsme si vědomi, že
někteří členové komise v posledních letech měli možnost obsah výuky musí být zaměřen tak, abychom pro pohy-
se zúčastnit mezinárodních lyžařských kursů o výuce ly- hově nadané jedince vytvořili takový metodický postup, 
žování. Poznatky z těchto kursů jsme uplatnili k řešení a3y jeho talent nejpřímější cestou se rozvíjel do nejvyšší 
otázek techniky a metodiky v našich podmínkách. O způ- úrovně. Pro pohybově méně nadané a s přihlédnutím 
sobu výuky v těchto zemích jsme už informovali v Lyžař- k moznosti k terennim podmínkám volit takový postup, 
ství č. 1 a 8 1984. Další cenné poznatky byly výsledky d 1 °.nj cestou pomalejší, ale bezpečnou, také dosáhli 
dlouhodobých výzkumů ve školství, na FTVS UK Praha, svýTck cílu.
FTVŠ UK Bratislava, pedagogické fakultě Praha, pedago- .. zaklacl e dlouhodobých poznatku a praktických zku- 
gické fakultě Olomouc a další poznatky a zkušenosti z ji- seností jsme vytvořili systém (viz schém a), který množ
ných fakult. V poslední době rozvoj VLŠ přinesl nové nuJe splnit tyto jrkoly. Je to systém otevřený, ve kterém 
zkušenosti z lyžařského výcviku, který je prováděn za jf. IJ1°^no s, dalším vývojem lyžování upřesňovat jedno- 
jiných podmínek, než na které jsme byli v minulosti t ive aze výcviku. Tento systém koresponduje s obsahem
zvyklí. VLŠ pracují ve formě služeb a „zákazn ík“ může umva i ze zahraničním i lyžařskými školam i. Klasifikace
mít i své specifické požadavky oblouku je podle pohybové činnosti, obtížnosti a použitel-

V současné době většina lyžařských škol na světě má nosti za určitých podmínek. Dospěli jsme k závěru, že je 
nejméně dvě cesty výuky, jednu tzv. přímou pro pohybově nutRe doplnit základní a speciální etapu o další nezbytné 
nadané jedince a druhou pomalejší pro méně nadané ly- ? k ouky- Do t^to supiny^ patří oblouky, kterými můžeme 
žaře. Obě cesty vycházejí z rozšíření stopy (20—30 cm ), řešit zvládnuti náročnějších terénních a sněhových pod- 
z menšího anebo většího přívratného postavení lyží. Je m iaek, které se vyskytují při výcviku v základní a spe- 
samozřejmé, že je tendence pokud možno rychlého pře- cialm  etape Do teto skupiny, které říkáme modifikované
Chodu do rovnoběžného postavení lyží v oblouku. oblouky, radíme:

— oblouky v pluhu,
— oblouky z přívratu vyšší lyže,

gkS _  .  "V  JSk V  á k  l i l  m  — oblouky ke svahu.
í ^ i  C #  w ©  1 j f  2 » € l  I  §  ífé. ©  T i l  i T l  Y  Nové zařazení oblouků z přívratu vyšší lyží je ze dvou

základních důvodů:
Fotofilmové oddělení tělovýchovné školy^CÚV ČSTV ve — těmito oblouky můžeme sjíždět v náročných terén- 

spolupráci s výborem Svazu lyžování CÚV ČSTV dokončilo nich a sněhových podmínkách, sjíždění lyží do rovno- 
další dva filmové m ateriály. Film Letci byl natočen při běžného postavení v druhé části vedení oblouku umož- 
mistrovství světa 1983 v letech v Harrachově. ^Stal se vý- ňuje využití i na prudších svazích,
znamným dokumentem zajím avých bojů i světového re- — je možné využít při výuce méně nadaných žáků a 
kordu Pavla Ploce. Režie umožnila nahlédnout do nároč- starších začínajících lyžařů.
ných psychických stavů skokana-letce. Film je současně Vrcholová etapa patří do oblasti tréninku, proto o ní 
metodickou pomůckou pro demonstraci techniky nejlep- nebudeme zde hovořit.
ších světových skokanů. Cena filmu pro TO (všechny Rozhodující úlohu při současném pojetí výcviku má 
orgány^ a organizace ČSTV) je 2640 Kčs, pro ostatní osobnost cvičitele. Musí být schopen citlivě reagovat na 
3300 Kčs. __  ̂ __ podmínky, úroveň svých svěřenců a být schopen určit

Druhý film Děti na horách byl natočen v lyžařském fázi postupu výcviku. Proto cvičitel současné doby musí 
středisku Sv. Petr ve Spindlerově Mlýně ve spolupráci být na vysoké teoretické i praktické úrovni, 
s veřejnou lyžařskou školou.^ Metodicky^ je zaměřen na Cílem bude vždy, abychom zájemce o lyžařský sport na- 
výuku dětí s využitím dětského^ lyžařského hřiště. Film učili bezpečně se pohybovat v horském lyžařském terénu 
ukazuje v pestrém sledu lyžování od prvých krůčků až d o  a prožít radost a uspokojení z estetického pohybu. Aby- 
sjíždění na sjezdových tratích. Cena pro TO je 1800 Kčs, chom splnili tento cíl musíme všichni přistupovat k této 
pro ostatní 2250 Kčs. problematice konstruktivně, objektivně s maximální sna-

Oba film y jsou zpracovány na 16mm filmovém formátu hou p0m0Ci dobré věci 
v Jja r v S  Prodávají se pouze organizacím na základě řádné váženl cvlčltelé a uH telé lste nSm své poznalky a 
pisemne obiednavky (razítko a podms obiednávauciho, , „ l .  1 „ .  ̂ J „ „ „
adresa a PSČ, číslo účtu a bankovní spojení). Objednávky zku! en° st! z výcviku. Tím prispejete k tvorbě a zpresno- 
zasílejte na adresu: Tělovýchovná škola ČÚV ČSTV, foto- varR lyžcířského výcviku.
filmové oddělení, Spartakiádní stadión - východní tribuna, Doc. dr. TADEÁŠ BRODA, CSc., a dr. JAROSLAV ŽIDEK
vchod B, 160 00 Praha 6-Strahov. komise výuky lyžování VSL ÚV ČSTV

8



ČLEN ĚN I  L Y Ž A Ř S K É H O  V Ý C V I K U

■ “—  ------------- “   ̂ '

ZÁKLADNÍ ' ETAPA .

ZÁKLADNÍ PRVKY

-  n o š e n í .p ř i p í n á n í , o d e p ín á n í l y ž í
-  pořad ov á . c h ů z e - v ý š  —H T

LY^A&SKÁ p r o p r a v a

-  j í z d a  po s p á d n ic i  a šikm o svahem
-  b ru s le n í na rov in ě a z mírného svahu
-  ódolapávání ke svahu nz ze spadnice
-  ó d šlap ávání do "3" -  pres sp á d n ic i

________  i  _____ -5.__
'Áy l a d y  b ě h t j z á k l a d y  s j í ž d ě n á  a  z a t á č e n í

I .  ČÁST I . ČÁST

-  z r y c h le n é  ch ů ze  -  s j í ž d ě n í  a obměny s je z d u  ______ _________________ !
-  ch ů ze sk lu ze m  -  o d š la p o v á m  ze sv ah u  až ze s p é d m c e  t k o v a n Ě
_  j í z d a  a odpich em  sou p až -  b r u s le n i  z m írn é h o  sv ah u  ^ o r ť o UKY

s k lu z o v ý  p o s t o j  -  m írn á  v ln o v k a , z v ý r a z n ě n á  v ln o v k a  PSLQUKX
-  z á k la d n í  s t ř í d a v ý  běh -  z á k la d n í  d lo u h ý  o b lo u k  -  o b lo u k y  v p lu h u
- b r z d ě n í  je d n o stra n n ý m  „p řív ru te m  -  p r o j í ž d ě n i  t e r é n n íc h  n e r o v n o s t i  _  o b lo u k y  z p ř í v r a t u  v y š š :

d d • -  brzdění jednostranným  p rívratem  ly ž e

I I ,  ČÁST I I  ČÁST -  o b lo u k y  ke svah u

r- z d o k o n a lo v á n í o d ra z u   ̂ _  g j í ž d ě n í  ve v y š š í c h  r y c h lo s t e c h
-  z á k la d n í běh sou p ažn ý  je d n o d o b ý  _  0ď š la p o v á n í p ř e s  s p á d n ic i  /do S/
-  z á k la d n í běh so u p ažn ý  dvoudobý  ̂ _  z á k la d n í  s t ř e d n í  o b lo u k
-  p ř e š la p o v á n i a b r u s le n í  na r o v in ě  _  z á k la d n í  k r á t k ý  o b lo u k
-  b rzdění oboustranným přívratem

/ p lu h /  ^  J ^  -

ZÁ H A D Y  SKOKU "

_  x / cql -  d o sk o k  / te le m a r k /  ■
I .L A b i  gicok z t e r é n n í  n e r o v n o s t i

y, f _  t e r é n n í  skok b ez i  s pom ocí h o l í  
I I .Č Á S T  _  slcok ze sn ěhového m ů stk u /P -1 5  /

SP E CIÁ LN Í- < LTAPAí  

G JÍŽ D Ě N Í A ZATÁČENÍ

T ČÁST -  s j í ž d ě n í  p ře s  t e r é n n í  .n e r o v n o s t i ;
1 J  _  v e  v y š š í c h  r y c h lo s t e c h

-  v rů z n ý ch  p o s t o j í c h  
_  s t ř e d n í  o b lo u k  / o te v ře n ý  a z a v ře n ý  /
-  k r á t k ý  o b lo u k  / o te v ře n y  a z a v ře n y  , _ _ _ _ _ _ --------- — — — ---------- '
-  d lo u h ý  o b lo u k  / o te v ř e n y  a z a v ře n y  / . J T MODIFIKOVANÉ OBLOUKY

.................. 1 _  s .třed n í oblouk s přibrzděním
.......J1"".................. ‘ .......  _  s tře d n í cblouk p ro _p ř e jíž d ě n í v ln  i '

-  k rá tk ý  obloub s přibrzděním
-  k r á t k ý  o b lo u k  pró p ř e j í ž d ě n í  v ln
-  k r á t k ý  o b lo u k  s přeskokem
-  k r á t k é  o b lo u k y  v hlu bokém  sněhu

REGULACE RYCHLOSTI

Z p o m alo ván  i  r y c h l o s t i  : -

-  jednostranným  přívratem
-  v zp říčen ím
-  pluhem

z r y c h lo v á n í  j í c a y  : -

-  obloukem  z o d š la p u

9



Všeobecná a špeciálna příprava mládeže
Vzhladom na to, že je to velmi rozsiahla téma, zameriam V tomto období sa hlavně zabúda na všestranná přípravu,

sa na zodpovedanie len tej najzákladnejšej otázky „Poměr Rozvoj koordinačných a pohybových schopností pre 
medzi všeobecnou a špeciálnou přípravou“ a jej realizá- ktoré v detskom veku existuje najpriaznivejšie obdobie 
cia v praxi s mládežou v zjazdovom lyžovaní. rozvoja sa nevyužívá, čo sa neskoršie prejavuje spomale-

Prv než začnem konkrétnými údajmi, je potřebné sa ním rastu, často až stagnáciou výkonu. S týmto velmi
zmieniť, že v zjazdovom lyžovaní sa nevyhodnocuje, čo úzko súvisí i strata motivácie. Medzi doležité momenty, na
je paradox, základný tréningový ukazovatel1, poměr medzi ktoré sa třeba už při počiatkoch s dětmi sústrediť, je vy-
všeobecnou a špeciálnou přípravou. pěstovat u nich správný návyk držania těla.

Je doležité, aby příprava sa viedla systematicky počas
POMĚR MEDZI VŠEOBECNOU celého roka, nie len začínat tesne před prvým snehom.
A ŠPECIÁLNOU PŘÍPRAVOU Tu sa vynára konkrétny problém, ako postupovat, aby

. . „ ,  sa dodržal žiadúci poměr v tom-ktorom veku. Pre lepšiu
pa n mec zi zakladne dlhodobe ukazovatele treningo- orientáciu uvádzam tabulku, ktorá nám to všetko bližšie
ví. io piocesu vsak je viac ako na pocudovanie, že nikde objasní a dozvieme sa akému veku zodpovedá aký poměr,
v treningových planoch sa nenašlo miesto na kolonku pre
tento ukazovatel (v dostupnej literatúre tréner sa nemá Vek 5 6 7 8 9 10 11 12
možnost dočítat, ako sa tento poměr a z čoho správné Poměr
vypočítá], všeob./špec. 100/0 95/5 90/10 85/15 80/20 75/25 70/30 65/35

Je dost možné, že keby sa na tento ukazovatel přiložil vek  13 14 15
vačší doraz, nemuseli by vznikat situácie, že nám tak Poměr
rapidně sa strácajú talenty po ukončení žiackej kate- všeob./špec 60/40 55/45 50/50
górie.

Na rozdiel od niektorých športových odvětví, napr. Ti^t0 hodnoty pomerov netřeba brat ako niečo, čo sa 
gym nastika, plávanie atď., ktoré sa dajú uskutočňovať musí za každá cenu na 100 % splnit.
takmer počas celého roku vzhladom na ich charakter, Kto b7 chcel vypočítat v akom pomere viedol všeobecná

a špeciálnu přípravu, možem mu poskytnáť vlastná po- 

 ̂  ̂  ̂ uve^ ^ o m ^   ̂ (nakolk^ ofi-

' i 1 ~ £ ¡g|| L  u plánovaným pomerom v tabulke a výsledok nám bude
gy ' dobrým pomocníkom pri hodnotení minulého cyklu, a tak 

is((j aj pri plánovaní ďalšieho cyklu.
Rožnou kombináciou základných tréningových ukazova- 

Veřejné lyžařské ško ly  se připravují na zahájení nové telov TD, TJ, TH a ich poměru medzi všeobecnou a špe-
sezóny. Důležité je umět se vyrovnat i s nerovnostmi ciálnou přípravou má velký význam hlavně pri plánovaní

v terénu tých věkových skupin, ktoré sá daleko od prirodzeného
poměru, daných prírodnými podmienkami v ČSSR. Jedná 

dalo by sa povedať, že v zjazdovom lyžovaní sa nemusíme sa hlavně o predprípravky, přípravky, školské športové 
obávat nejakej prílišnej špecializácie u dětí v tomto triedy a TSM.
slova zmysle z jednoduchého dovodu. Lyžiarska sezóna je Obdobný problém nastáva však i vo vyšších věkových 
závislá na sněhových podmienkach, ktoré trvajá v prie- kategóriách dorostu a dospělých, kde je třeba tak isto 
mere na území ČSSR 5—6 mesiacov. Z toho vyplývá, že s touto eventualitou počítat.
dalších 6—7 mesiacov sa příprava realizuje na suchu, Keby sme sa přidržovali tejto postupnosti pri práci so
avšak i napriek tomu sa často vyskytujá závažné nedo- zverencami, nestretli by sme sa v praxi (ako ja pri štú- 
statky. diu tohoto problému], že členovia nižších tréningových

Z uvedeného vyplývá, že poměr medzi všeobecnou a útvarov sa rovnajú so svojím pomerom členom reprezen- 
špeciálnou přípravou je zhruba daný prírodnými podmien- tačných družstiev dospělých, 
kami, a tie sú v priemere na rok 50 : 50. Tento poměr Tu sa střetáváme s nasledujúcimi problémami: 
zodpovedá vekovej kategorii starších žiakov. Z našej — či na nižších útvaroch sa robí viacej, alebo menej ako
praxe na Internátnej športovej škole v Banskej Bystrici, sa má,
do ktorej sa prijím ajú děti do 5. triedy, ale i do vyšších — či reprezentácia robí viacej, alebo menej ako má,
ročníkov, vyplývajú niektoré nedostatky u přijatých dětí, — alebo obaja robia bud dobré, alebo zle,
ale pováčšine sú to nedostatky, ktoré sú zapříčiněné prí- — kto vlastně robí dobré . . .
pravou už v najnižších útvaroch. Avšak na tieto otázky sa dnes nedá zodpovědně zodpo-

Vďaka prírodným podmienkam a poměru 50 : 50 tréneri vedať, pretože sa žiadna hlbšia analýza neviedla. Je mož- 
sú schopní využit podmienky na sněhu na 100 %, ale pod- no len dúfať, že do budúcna sa to zlepší, a na poměr
mienky na suchu ostávajú nevyužité. A tu nastáva prvý medzi všeobecnou a špeciálnou přípravou sa dá vačší
moment skorej rannej špecializácie u dětí. V tomto veku doraz.
by mal poměr jasné ukazovat pře všeobecná přípravu. MILAN BEŇAČKA, tréner IŠŠ Banská Bystrica

10



Nový systém bodového výpočtu obstál
P  w  1  FIS body, zavedené před mnoha lety jako systém vyhodnoco- Spolu s M. Parlettem a P. Mc Lare- 

[ BHC vání výkonnosti závodníků ve sjezdovém sportu, byl značným po- nem a St. Andrews University navrhli 
I  l l i r u  krokem, zejména v souvislosti s řešením tehdy velmi obtížného logaritm ickou form uli, která elimino- 
I  l i l i  problému — losování. Během let dosáhly FIS body, vykazované vala nespravedlnosti starých tabulek.

l i l i  1 každor° č ně v tzv- bodových listinách FIS, zcela mimořádného vý- Nové výpočetní tabulky měly výrazné 
1 |  ji | t  J  známu a v současné době se sjezdový sport bez nich nemůže přednosti ve srovnání s tehdy platný- 

I  I] M  obejít. To neznamená, že jde o věčně vhodný systém, respektující mi tabulkami: zpracovány počítačem 
Ji vždy nejdůležitější zásadu ve vyhodnocování závodníkova výkonu byly matematicky přesné, umožňovaly

— objektivitu. FIS body, uváděné v bodových listinách FIS, jsou vyčíst přímo z tabulky, nezávisle na 
jakýmsi sekundárním produktem závislým na základních hodnotách závodní- času vítěze, příslušné hodnoty pro
ková výkonu, vyjadřovaných body v každém jednotlivém závodě. Tyto body ze libovolný čas, manipulace s nimi byla 
závodů jsou vypočítávány podle přesného systému, schváleného federací, který velice jednoduchá, nutné početní úko- 
je nutno čas od času nově definovat. FIS body jsou tudíž optimálně objektivní, ny byly redukovány na minimum, 
pokud bodový vyhodnocovací systém je způsobilý závodníkův výkon v každém Výsledky práce britské skupiny byly 
jednotlivém závodě exaktně vyhodnotit. známy koncem 60. let a r. 1967 byly

Při MS 1982 ve Schladmingu se vodníků. Cm hodnota pro disciplínu nova konstruované tabulky predloze- 
ukázalo, že t. č. platný vyhodnocovací je zjišťována pomocí statistické ana- ny kongresu FIS v̂  Bejrutu ke schva- 
svstém je zatížen mnoha chybami, lýzy z velkého počtu Cm hodnot lem- Ka schváleni nedošlo, expen- 
především ve vyhodnocování kombi- v předmětné disciplíně. ^ nt°v am pokračovalo dalších dlou-
nací. Nový předseda tabulkové komise Na základě usnesení kongresu v Bar- Ý 1  . e • ®Prve , ÍOpSres v an 
FIS Američan Warren M. Lowry zpra- celoně byla Cm hodnota pro sjezd Francisku (1975) výpočtový systém 
coval nový vyhodnocovací systém, a obří slalom stanovena číslem 1.10 a a u J  sc íva i s platnosti od
který v uplynulé sezóně měl dílčí pre- a Cm hodnota pro slalom číslem 1.12. 1975. Ke schváleni nepochybné
miéru. O něm bychom naší lyžařské Jinými slovy závodník, jehož čas ve přispěly male programovatelné kulku- 
veřejnosti chtěli říci několik po- sjezdu nebo v obřím slalomu byl o 10 latoiy,ktere se v te době objevily na 
znatků procent, ve slalomu o 12 procent po- trhu. Rozhodci mohli a měli na vůli

m alejší nežli čas vítěze, obdržel 60 k výpočtu bodů v závodě použít buď 
BARCELONSKÉ PRAVIDLO bodů. Byly vyhotoveny tabulky, které jednoduchých tabulek nebo programo-

rozhodčím -  počtářům umožňovaly vatelné kalkulačky. Cm hodnoty 1.10. 
Pro snazší pochopení proč čas od vypočítávat body v závodě. Tabulky a 112 zůstaly dále v platnosti. Tabul- 

času dochází k revizi systému bodo- dyly zpracovány experimentálně na ky byly označeny podle autorů, jako 
vého vyhodnocování je nutno se vrá- podkladě zkušeností, získaných na tabulky PGM. 
tit do minulosti, ke vzniku bodů ze vrcholných mezinárodních závodech
závodů. Na kongrese v Barceloně a nemohly proto být zcela přesné. NICE 1979 — Cm 1.08 
v r. 1959 bylo rozhodnuto, že vítězo- Hlavní jejich charakteristikou bylo Počtáři bvli PGM tabulkam i nadše- 
ve ve sjezdových závodech by m ěli časové z" ždění za vítězem a interval n i ale záhy se'^obYevifnovrproblém - 
obdržet za svůj výkon 0,00 bodu a času vítěze, ve kterém byla bodová Vedle zjištění že Cm hodnoty 110 a 
závodnici „uprostřed pole 60 bodů. hodnota konstantní pro konstantní ± 12 se let změnily °  tYQ u L
Rozhodnuti byva citováno jako „bar- „„„^ripní n r7n oP ukázalo že bodové ' +1- . , 7 L,° , i eQ
celonskp nravidln“ nlatí nrak irkv zPoz“ em- tí]Jzo se, UJ âzai0. ze D° Q0Vti notlivych disciplin, rozdílné dochaze-

0 ’ P P c  ̂ vyhodnocování závodu za pomoci ta- ja k ěastvm omvlům mnoho rozhod-
dodnes a v proběhu doby vedlo k vytvo- hnlpi, ip Vpimi updnkonalé a že ie — i -• , 1 m> , Ian° n° i°zn o aínrfnó „ oh„  , bulek je velmi neaoKonaie a ze je cich pouzllo slalomových tabulek pro
r ? í s tému vv^ n d ínrpnr °  hodnot nutné celý systém bodového vypočtu Výpočet bodů ve sjezdu nebo obřím 

cym Z d „ „ J a l „ S o  závodu js prů- ~
uiěniý čas závodu, dělený čassu, v,- pMG TABUtKY l U W  vyhořeni s p S S é
teze, přičemž průměrný cas je sou- uyi vyLvoiena specuicaa
čet časů všech závodníků, kteří řád- Úkolu se ujal Brit Hugh Hunter- tabulka pro každou disciplinu s no- 
ně ukončili závod, dělený počtem zá- -Gordon, člen tabulkové komise FIS. vou m hoc notou, jnebo í^éna spo- 

J 1 lecna tabulka pro všechny 3 discipli-
ny. Námitky tabulkové komise FIS, že

' Í J  vyhodnocování sjezdových vícebojů 
f |  podle jediné tabulky bude krajně ne-

>  , zeními že kombinace jsou překonány.

tematickou přesností a bylo rozhod- 
H R p "f, jjjf nulo, provádět počínaje sezónou 1979

až 1980 výpočet bodů ve sjezdu, sla
lomu a obřím slalomu pomocí jednot- 
né tabulky při konstantě Cm — 1.08.

Na chvíli zavládl klid, vše šlo hlád
l i  ^ 9 6 * . l l l l i y  ' /  ' ce, ale jen do doby, než se na pro-

gramu SP objevily znovu kombinace.

■ éĚ k  M  ce’ éošlo již k ostrým protestům zá-
lM tĚ %  jj| vodníků, zejména závodnic proti vy-

1 -Jj- hodnocování kombinací. Aniž by ro-
‘ Ú zuměli matematickému základu vý-

í  <- poctových tabulek s kompromisním
Cm 1.08 poukazovali na jasnou ne
rovnováhu mezi hodnocením slalomu 
a sjezdu, vyhrát kombinaci bylo mno
hem obtížnější pro sjezdaře než pro 
slalomáře. Požadavek na odstranění 
preferencí technických jezdců a han
dicapů sjezdařů vedlo k přijetí nových 

Olym pijský vítěz v obřím slalomu Max Julen ( Švýcarsko) Cm hodnot a nové vyhodnocovací for-

11



mule. Nový systém bodového výhod- • gp
1111̂-. 1V ;U!  ̂ :'i,:

vrhu je. pro sjezcl F 1180 pio slalom peřer Millier příjem ně překvapil švýcarské příznivce lyžován í druhým m ístem
F 750 a pro obři slalom F 920. ye sjezdu na Z 0 H  ig84 v Sarajevu a přispěl k letošn ím u triumfu švýcarských

VAL D’ISÈRE 1983 reprezentantů ve sjezdových disciplínách

Po zverejneni  ̂ prvých výsledku FIS z mnoha technických příčin pů- 2:23,87, neboli překonat čas I. Eppleo-
z kombinace SP zen (sjezd + .obři vodní rozhodnutí v tom smyslu, že vé [2:26,99] o 3,2 s. Mohla ovšem
slalom] ve Val d Isere v prosinci 1983, sezóně 1983—84 bude nového bo- zvítězit také lepším výkonem ve sjez- 
se vyrojily cetne kritiky především systému žito jen u kómbi- du, bylo by stačilo být o 1 1 / 1 0 0  s
ve švýcarském tisku, vyty kající jakési nací y pryogram/ SP a p r J0  kombinace rychlejší. Z analýzy je patrno, že no-
,,ilegální manévry FIS . Podkladem na MSj_ Q tomto rozhodnutí závodní- vé Cm a F, jakož i nová formule, plní
kampaně byla porazka Eriky Hessove œ  a trenéři ve Val d’isére zřejmě přesně to, k čemu byly vytvořeny,
v kombinaci, vyhodnocované novou -eštg nevěděli. Po porážce měla vyhodnocovat kombinaci spravedlivěji
výpočtovou metodou; zvítězila Irene ^  Hessová polozit otázku, jaký čas nežli dosud, odstraněny byly výhody
Eppleova E  ̂ Hessova byla druha Pri b musela zajet v obřím slalomu technických jezdců proti specialistům
použiti staré metody by poradí bylo y y kombinaíi zvítězila. W. M. Low- ve sjezdu.
obracené Vysvětleni pro postoj svy- y ří d rověřil a na otázku E . Hes- V mezidobí utichly i kritické hlasy 
carského tisku je jedine: původní roz- zveřejnil tato fakta- z Val d’Isère. Zdá se, že i závodníci
bodnutí FIS bylo použít nového vý- ] ‘ a trenéři dospěli k přesvědčení, že
poctového systému v sezóně 1983 84 Eppleová Hessova nový vyhodnocovací systém je správ-
v celé šíři pro všechny závody. Bez- Sj. aas vttěze ný a v pořádku. W .  Lowry prohlásil:
prostředně před ^zahájením sezóny 1:21,72 1:21,72 „To neudivuje, systém vychází z vel-
v prosinci 1983 změnilo předsednictvo bag závodnice kého množství ověřených, statisticky

1-21 72 1-23 10 spolehlivých dat a závodníci se svými
’  "X »  ’ ’ ’ trenéry velmi rychle vycítí, zda hod-
tom  ,£  sj- umístění nocení je či není spravedlivé.“

.« « I  —. <W I  - 1 16
k .  ,  " í  J i i  sj. „staré body- SEZÛNA 1984-B5 JESTE NEJISTÁ

0.00 13.06 Pro závodníky je spravedlivé vy-
*4 j t  Sj nové body“ hodnocení jejich výkonů zcela princi-

Ä  ** ” 0 00 19.93 piální otázkou, je pro ně důležitější
í  Ě  W  JĚ m  C .. nežli kterýkoli předpis Mezinárodního

JP  V  os; das vítěze soutěžního řádu. Závodník postoupí
I /T  ^HSP|Er JS ě  Ä i g p  2:24,11 2:24,11 do špičky nebo opouští reprezentační

„ , os. čas závodnice družstvo podle bodů, jimiž figuruje
I T  m f  ̂ 2:26,99 2:24,11 v bodové listině FIS a základem pro

t f Ě Ě  l i t  O S  umístění tyto body jS0L1 body> kterymi Je vy"
m  -  M H k  g d hodnocován v jednotlivých závodech

f ř %  u sezóny. Proto je nutno, aby používa-
P® ¡Lg». f W  os. „staré body“ né Cm resp. F byly co nejpřesnější.

|| * ÊL" 15.43 0.00 Nový bodový vyhodnocovací systém
* os. „nové body“ ještě naráží na některé překážky tech-

A  ,____________ _ _ _  18.34 0.00 nického rázu, mimo jiné na malé zku-
~ ▼ í ;  i  ¿i, & i j  . , , , « šenosti TD v m anipulaci s kapesními
K V  .  V  -N kombinace „staře bocly počítači. Proto dosud (listopad 1984)

„ ~v není jasno, zda a v jakém rozsahu
. , kombinace „nové body“ bude nový systém používán v sezóně

ODPOVĚĎ W. M. LOWRYHO schůzi předsednictva FIS v  Ženevě.
Vítězka Světového poháru 1984 ve sjez- Hessová ve sjezdu ztratila 1,38 s, Dr. OTTO KULHÁNEK
dových disciplínách Svýcarka Erika aby v kombinaci zvítězila, byla by člen mezinárodní komise

H essová  musela zajet obří slalom v čase VSL ÜV ČSTV

ř
12



Na lyže jen v dobré tělesné kondici
Statistika lyžařských úrazů nepřestává varovat. Podíl zimních sportů na dla spočívají stále pevně na zemi. 

počtu nehod sice výrazný vzestup nezaznamenal, avšak závažnost úrazů mo- Opakujeme.
hutně stoupla. Zatímco donedávna docházelo jenom k menším zraněním jako 3. Postavíme se asi metr od židle, 
vymknutí nebo natažení vaziva, dnes dochází ve stejném rozsahu k několika- Výpadem vpřed stoupneme jednou
násobným zlomeninám, frakturám pánve, roztříštěním lebeční kosti, ba ke nohou na sedadlo, současně švi- 
smrtelným úrazům. Je to způsobeno tím, že příliš mnoho lyžařských nadšenců hem předpažíme. Třikrát až čty-
jezdí nad své možnosti a ohrožují bezpečnost na lyžařských tratích svou i těch řikrát se zhoupneme vpřed. Zpět do
druhých. vzpřimu, stoj spatný. Totéž druhou

Svůj podíl na úrazech má i nedo- byl utrpením v podobě svalových kře- 4. ^ ^ “sn o ž n é h ^ p o sto je  se opřeme 
statecne rozcvičeni a prohrati orga- ci z nadměrně únavy 0 sedadlo, váha těla na napjatých
msmu před tělesnou namahou. Lyzar- Cvičme tedy po cely rok! pažích, hneme t vypneme
stí turisté a hezcí jsou na tom lepe, Ucel kondičního cvicem: celé těl0i pánev protlačíme vpřed,
protože plynulým pohybem se dosta- 1 Zlepšeni funkce krevního oběhu vdech. P a k p a n ev vykleneme vzad
nou pozvolna do tempa. Jejich svaly 2. Posilovaní břišních a nožních svalu paty stlačím e k zemi, sehneme hla-
a ^ jo iib y  se pravidelným pohybovým 3. Střídavé ^uvolňovaní a zpevňovaní odlehčíme paže, uvolníme se
střídáním snaze „ohřeji . Kromě toho svalu paži a ramen. v kříži výdech ODakuieme
se běžkaři díky lanovkám nemusí 4. Koordinace svalových skupin -  5. PoSadíme se na židli, jednu nohu
pouštět do obtížných sjezdu, na kte- trénink ovládám těla přednožíme, na druhé se zvedáme
re by svou dovednosti nestačili. Nic- 5. Procvičovaní pohyblivosti těla a do stoj aniž se přednožená noha
mene i beh na lyžích přináší víc ra- schopnosti reakce. dotkne země Znět do sedu Deset-
dosti a jeho vyznavači budou uspěš- K těmto bodům jsou zaměřeny ná- krat opakujeme, pak vyměníme
nejsi, zacm aji-li sezónu v dobré sledující cviky: nohv
for™ ě- T ,  , , ,  , 1- Opřeme se napjatými pažemi o^se- 6. Posadíme se na zem čelem k židli

Skoda každého dne dovolené, kazde dad o židle a provedeme 20 bezec- s oporou paží (zdatnější bez opo-
jizdy na sjezdovce nebo bezecke trati, kych kroku se zakopavamm pat. rvi naDiaté nohv nřpnášímp snnž-
jestliže vyjíždíme ztuhlí, nerozcvičeni Poté^20 běžeckých kroků ve vzpří- J o  přes sedadlo zleva doprava a
a roztřeseni zimou navíc v nedosta- menem postojí bez opory paži. Sta- zp ě t Při zvednutí nohou (napja-
tecne telesne kondici. Ruku na srd- le střídáme tých břišních svalech] výdechu-
ce! Kdo z nas soustavné procvičuje 2. Ze stoje zady k židli provedeme ieme
nohy, dělá něco pro celkové ovládání rychlý dřep s oporou rukou o se-
těla nebo pro výdrž? A právě o tohle dadlo, čtyřikrát se hluboce zhoup- (Podle zahraničních pramenů] 
nám všem jde, aby první den po dlou- neme, přičemž co nejvíce zatěžuje- JAROSLAV MASA
hé přestávce opět na „prkýn kách“ ne- me kolena. Rychlý vzpřim. Chodi- a JANA MAKARIUSOVA

Význam  m etodické práce
Sarajevo je pro nás historií. A to nejen historií státní, tzn. rokem 1914 (viz 4. Považovat oponentury plánů spá- 

příslušné kapitoly spisu Jaroslava Haška], ale pro nás lyžaře zejména rokem dových TSM, vlastního SVS-M či SVS
1984. XIV. ZOH jsou za námi a jen historikové zaznamenali do svých análů, že za rozhodující krok ke zlepšení prá-
československé lyžování dosáhlo na těchto hrách „historického výsledku“ ce v každém následujícím  ročním
(jedna stříbrná, tři bronzové medaile a do hodnocení zemí 22 bodů], tréninkovém cyklu.

-  , „ ____  „ 5. Budu nadále prosazovat význam
Cs. lyzan  rozšířili svoji sbírku jiz nektere discipliny „vykročily' do kontrolních motorických testů jed-

olym pijských medailí v dosavadní še- soutěží Světového poháru. Necelých notlivých disciplín a zajišťovat vyhod-
desátileté historii zimních olympij- 30 dní zbývá do zahájení 35. MS nocování výsledků'včetně zpětné in-
ských her na devět (jedna zlatá — v klasických disciplínách v Seefeldu formace
? â a stříbrné — Raška (17. 27 ledna^ 1985], o několik dní g p^j odborných seminářích přispěji
1968 a štafeta zen 4 X 5  km 1984, sest více je do zacatku 28. MS ve siezdo- 7na)nstmi a zkušenostmi ke
bronzových — Burkert 1926, Sikolová vých disciplínách ve Valtellině (30.  ̂ , ' „ „ _ „
1972, Jeriová 1980 a 1984, Charvátová ledna—10. února 1985]. Od 1. ledna zdárnému uskutečněni a a II. az XXV. 
1984 a P. Ploc 1984] a zaujím ají šest- 1985 máme nřed sebou 1138 dní do konference trenérů a metodiků v le- 
nácté pořadí z 20 zemí, které se dělí 13. února 1988, kdy budou zahájeny těch 1985—1988. Současně uspořádám 
o 501 medailí. To je poslední tečka za XV. ZOH v Calgary. Na první pohled ve středisku v průběhu RTC jeden mo- 
Sarajevem a je nutné se zamyslet a je to dlouhá doba, ve skutečnosti a notem atický seminář, 
říci, čím přispěla metodická práce a zejména ve sportu to není mnoho 7 . Nadále budu průběžně vytvářet 
metodici vůbec na rozšíření této sbír- času. Proto již nyní je nutné si zno- ve středisku podmínky k dalšímu zlep- 
ky. V lyžování pracovalo v minulém vu uvědomit význam dobré metodické šování regenerace sil v plné šíři její- 
olympijskem cyklu a v současné době prače a pracovat v duchu následuji- , 0 1
pracuje na úrovni středisek vrcholo- čího metodického desatera ke Cal- 10 vyznamu-
vého sportu mládeže a dospělých gary 1988: Zdokonalováním přenosu vědec-
všech resortů (ČSTV, FMV, MNO a 1. Nepromarním ani jeden z 1138 kých a odborných inform ací a po- 
obou MŠ] počínaje na Šumavě Zado- dnů v zabezpečení přípravy na XV. znatků přispěji ke zkvalitnění trénin- 
vem a Tatrami konče na Štrbském ZOH. kového procesu.
Plese, včetně ústředního metodika a 2. Budu důsledně využívat doku- 9- Budu prohlubovat práci realizač- 

^ et0rn1£c-n S5 S ! í S 0V^C?  SV' v ” mentace a vyhodnocování tréninkové- níbo týmu ve vlastním středisku a po-
metodického' zabezpečení” 1 Bé" 8 ?o°z- ho Procesu> přispívat k objektivizaci dílet se podle svých možností event. 
paků můžeme říci, že podíl na vý- dat a nepřipustím časové zdržení při zařazením na prací realizačního tý- 
sledcích byl, ale současně musíme zasílání hlášení za jednotlivé cykly, nnu reprezentačního družstva přísluš- 
vyslovit názor, že jsou stále rezervy. 3. Podle odpovídající spádovosti po- na disciplíny.
Každý sám musí nejlépe vědět, kde dílet se a ovlivňovat způsob přípra- 19. Každodenním vzorným plněním 
rezervy byly a kde je potřeba je vy ve sportovních třídách a tréninko- pracovních povinností plnit význam
hledat. vých střediscích mládeže ve smyslu dobré metodické práce v lyžování.

V současné době se nacházíme požadavků optimálního formování PAVEL ZELENKA^
v hlavním období RTC 1984—85, kdy vrcholového sportovce. metodik VSL ÚV ČSTV

13



•  VE VARSAVE o posledním říjno- organizátorům nepodařilo pro odmít- delší a náročnější tratě, na kterých
vém víkendu v mezinárodních závo- nutí majitele pozemku, na němž měla se Švýcary trénovali také finští běž-
dech ve skoku na můstku s umělou být jízda v boulích. Vzhledem k ně- Cj kteří měli středisko svého výcvi-
hm° Í ° a 38 ^  úspěšní skoka- kterým dalším potížím Engelberg po- kóvého tábora vzdálené 15 km od Iva-
ni MEZ Frenštát pod Radhostem. Ve radám světových šampionátu odřekl. 1 , 1  -• ,. . t
dvoudenní soutěži mužů zvítězil la - kde se Připravovali 1 francouzšti
Ondřej Martinák s 410,0 b. (45,5 a 46 o GIAN-FRANCO KASPER, generální Matlomsté.
— 44,5 a 44,5) před Pustkou 398,0 a sekretář Mezinárodní lyžařské fede- « t t q a m h j p t i  w p -t r a t w p p
Markem (všichni MEZ Frenštát) 397,4 race (FIS) vyslovil názor, že o uspěš- ® KAKLJSAN H A K il WEIKA1HER 
b. Čtvrtý byl Polák Bednarczyk. Ze né budoucnosti sjezdových disciplín a jako obhájce titulu mistra světa ve 
starších dorostenců byl první Tucznio Světového poháru bude rozhodovat sjezdu má zajištěnu účast ve světo- 
s 404,6 b., následován Witkem (oba kvalita místo kvantity. Týká se to vém šampionátu 1985 ve Valtellině 
Polsko) 404,3 a Kojdou (MEZ Fren- počtu závodů a výběru tratí. Podle bez kvalifikace. Letos v kvalifikaci 
stát) 400,2 b. V kategorii m ladších Kaspera základ termínové listiny Sve- pro ZOH v Sarajevu podlehl Steine- 
dorostenců bylo pořadí na vedoucích tového poháru by dále měly tvořit rovi a 0iympijským bojům přihlížel 
místech: 1. Moskal 389,4, 2. Ogorek závody ve Wengen a Kitzbůhelu. Sjez- To . n.„ n .
361,2, 3. Nowak (všichni Polsko) dové disciplíny v jižní hemisféře (Již- f J  ° „ ' v
353,6, 4. Stupavský 353,5, 5. Lasota ní Amerika a později Nový Zéland a nestaci iet na ^ez problému, řekl 
(oba MEZ Frenštát) 352,4 b. Austrálie) v sezónách mistrovství svě- * Weirather. „C h ci se dobře připravit a

ta a ZOH by se neměly konat před je- rád bych znovu zvítězil. Nové závod-
• V CRANS-MONTANE na mistrov- jich uspořádáním. Připravený systém ní období bude pro mne jako každá 

ství světa 1987 ve sjezdových disci- nového uspořádání závodů Světové sé- jiná sezóna. Mým hlavním cílem je 
plínách bude zařazena jako nová dis- rie považuje za dobrý pro televizní zvítězit ve Světovém poháru sjezdařů, 
ciplína superobří slalom. Znamená to přenosy, neboť slibují zajímavé boje gý t úspěšný v jediném závodě (MS) 
možnost zvýšení kvóty účasti závodní- při zajištění kvalitních tratí s umělým t0 není snadné. stagí dasto vytáhnout
ku jedne zeme na MS ze šestnácti na snehem. „ A  ̂ 1
dvace£ spatné startovní číslo a vse ]e ztrace-

——---------------------------------- --------- -----  né. Jsem rád, že mým partnerem na
• KARL FREHSNER, nový šéftrenér ■ j r  i  8 lyžích Fischer je Resch. Mám příleži-

švýcarského reprezentačního družstva M  ■ ■ I M  f  I  tost srovnávat výkony při tréninku a
mužů ve sjezdových disciplínách pro- ď l  1 1 1 1 1  W  Ä  L I  testech, což mi dosud chybělo.“
hlásil, že hlavním úkolem týmu je do- 0  m
byté pozice v uplynulé^ sezóně v no- ^  ,  JUGOSLÁVSKÉ REPREZENTAČNÍ
vém závodním období stabilizovat. v  a A  %  DRUŽSTVO ve sjezdových disciplínách
Podmínkou úspěchu podle Frehsnera 7 0  | f  P f 3  tvoří muži: Bojan Križaj, Jure Franko,
je těchto pet bodu: patřičná kondi- U  W  W 1+ n D
oe, dobrá technika, lékařská péée, _______________________________________________ Bons Strel  1° “  Kllralt' Gre8a Bene_-
psychická pohoda a dobrý realizační _ úik, Tomaž Cerkovnik, Rok Petrovic,
tým. ' •  LICHTENŠTEJNSKÉ DRUŽSTVO Tomaž Čižman, Igor Podboj, Saša

SJEZDARÜ bude v nové sezóně postrá- Robič, Matěj Oblak, Luka Knifič, Ro-
• OLYMPIJSKÝ VÍTĚZ v obřím sla- dat Hanni Wenzelovou, která letos bert Zan, Kiemen Bergant a Janez

lomu v Sarajevu Švýcar Max Julen obsadila druhé místo ve Světovém po- Pieteršek, ženy Nusa Tomeová, Anja
v přípravném období se hodně věno- háru a sama získala polovinu všech 7avadiavnvá Andrpia T.psknvšeknvá
val cyklistice. Podle tréninkového de- bodů reprezentačního týmu. Zane- Mateja Světová Veronika Šarecová’
niku ujel mnohem více kilometrů než chala závodní činnosti. Chybět bude „  . „  , o t
v loňském roce. Nejraději spurtoval také její mladší sestra Petra, která se Polona Peharcova Ďasa Segulaova,
ze Zermattu (1600 m) k jezeru v nadj stala matkou. Oporami kolektivu Katja Lesjakova, Nataša Bokalova,
mořské výšce 2000 m. Při cyklistic- jsou Ursula Konzettová, Paul From- ®reda Tomažičová, Barbara Kuharová
kých vyjížďkách ho často doprovázel melt, Andreas Wenzel a talentovaný a Katja Zajcová. V kolektivu podle vý-
jeho přítel — vítěz SP 1984 Pirmin Günther Marxer s perspektivními vý- konnosti jsou závodníci zařazeni do
Zurbriggen. Julen si rád také zahrál sledk ve sjezdu Celkem má A druž_ tři skupin. V první jsou ti, kteří jsou
tenis. Spokojen byl s kondičními na žebříčcích FIS do 30. místa, ve

M S Ä " *  ,0 " ”  ' S Př,Pra' íro h é  na 31.-100. p o řa d y  zbývajíc,
servismani. Reprezentační kolektiv je a mla<K perspektivní sjezdaři ve třetí

•  ŠVÝCARŠTÍ SKOKANI v první d o - menší než v uplynulém závodním ob- skupině. V přípravě na sezónu absol-
lovině listopadu marně čekali na příz- dobí, příprava na novou sezónu však vovali jugoslávští reprezentanti výcvi-
nivé podmínky, aby mohli doma za- byla intenzivnější. kové tábory na ledovcích ve Francii,
hájit přípravu na novou sezónu. Ne- Itálii a Rakousku. O zajištění kvalit-
byly dobré ani jinde v Evropě. Jejich « KANAĎAN STEVE PODBORSKI se ního tréninku, dokonalé přípravy lyží, 
trenér Ernst Grüningen prohlásil, že rozloučil se závodní činností. Oženil lékařskou péči a rehabilitaci se stará
jeho telefony^za hovory při snaze na- se v kvgtnu v Torontu s redaktorkou 24 členů realizačních týmů. Na MS

úspěšného11 tréninku p ř e d s ta v u j astro- televlznI sPole5nosti Ann K ^ n tero - 1985 .TC Váltolliué počítají Jugoslávci
nomickou výši. V nové sezóně se po- vou- Nym Pracuíe íako Poradce výrob- nejmene s jednou m edaili. Měli by ji
kusí navázat na úspěchy Schmida zimního sportovního odívání Pod vybojovat Fianko, Križaj nebo Stie l.
Steinera a Sumiho tři reprezentanti Line, je vedoucím při turistických zá- Lepší výsledky než na ZOH v Sara-
Christian Hauswirth, Fabrice Piazzini jezdech Kanaďanů do Francie a Ra- jevu se očekávají od žen.
a Pascal Reymond. Rozhodující pro no- kouska a bude působit jako instruk-
minaci na MS 1985 v Seefeldu budou tor v přípravě mladých kanadských •  ÁNDY RAUCH, dlouholetý ra-
výsledlíy švýcarských skokanů na vá- sjezdařů ve východní Kanadě. kouský kondiční trenér, který posled-
nočních závodech^ve Sv. Mořici a nj tři roky působil v USA a byl olym-
V ™ ha]? J aCl  s? utěž} Intersportturné # ŠVÝCARŠTÍ BĚŽCI měli zahajo- pijským vítězem ve sjezdu Billem
v Oberstdorfu (nominace má být 30. „ - . ., ,  ; i . , . ,
prosince) vaci vycvlkovy tebor na prvním sněhu Johnsonem označen jako jeden z nej-

druhý a třetí listopadový týden ve lepších trenérů na světě, převzal tré-
•  PRVNÍ MISTROVSTVÍ SVĚTA finském Ivalu pod vedením trenéra nink rakouského družstva žen. Raku-

V LYŽAŘSKÉ AKROBACII se mělo ko- Hansueliho Kreuzera. Zpočátku sně- šanky na MS 1982 a ZOH 1984 zůstaly
nat v roce 1986 ve švýcarském Engel- hové podmínky nebyly ideální, ale po- bez medaile. Dvaatřicetiletý A. Rauch
bergu. Podle rozhodnutí delegátů FIS tom se zlepšily. Z úsporných důvodů však věří, že Rakousko má perspek-
vzhledem k umožnění televizních pře- ze šestnáctičlenného reprezentačního tivní reprezentační kolektiv žen a při
nosů a zajištění finančních prostřed- kolektivu A a B družstva chyběli cílevědomé přípravě během několika
ků se všechny tři disciplíny: balet, v této přípravě A. Schindler, B. Reng- roků bude nejlepším na světě. Doufá,
skok a jízda v boulích měly uskuteč- gü. s - Růthi, A. Rey a H. Furger. Dru- že některé úspěchy se dostaví již na
nit v blízkosti městečka. To se však hý týden soustředění byly připraveny Světovém poháru 1984—85.

14



Deset let 

VLŠ Klatovy

S ^ u k ^ u r a  '^^nn V Lá^ její ̂ m’g^n
začni, ekonomické a kádrové začle- " _ ■* . ’ ' * '
není do tělovýchovné jednoty se vyví
jelo v souladu s centrálními sm ěrni
cemi podle organizačního řádu VLŠ. *  ' - SBB ~ ...................
Za rozhodující článek činnosti pova- Početný kádr kvalifikovaných cvičitelů VLŠ Klatovy je základem úspěšné čin- 
žuje vedení naší VLŠ kvalitní cvičitel- nosti této veřejné lyžařské ško ly
ský sbor. V uplynulém desetiletí se
podílelo na práci VLŠ 52 cvičitelů, . . .  — j   ̂ ri ^  ~
současný stav se stabilizoval na počtu l^ a r s k e  výzbroje a výstroje, pro za- delem do tri skupin: 4-51ete, 6 -1 0
35 z toho tři jsou cvičiteli I třídy řÝ  klatovských škol pořádáme v pod- lete, 11—141ete děti. V posledních le- 
11  cvičitelů II. třídy a a 21 má kla- zimních měsících náborový závod ve těch stále stoupá celkový počet žáků. 
sifikaci III .  třídy. Všichni aktivně pra- slalomu na suchu. Svědčí to o stoupajícím zájmu rodičů
cující cvičitelé jsou za svoji práci o práci VLŠ. V rámci věkového rozdě-
hodnoceni přesným bodovým systé- METODIKA VÝUKY jení dochází k trvalému přesunu poč-

me™; w  A ° dÍnU V^ yn Metodice výuky po celou dobu trvá- tu žáků ze skupiny 11—141etých do

dy1C3 5 b ’ a1 cvičitel0 ií l  ť říd y ^  b za ní věnuÍeme na _naší VLŠ stálou po- skupiny 6—lOletých dětí. Od roku 
jednu hodinu osobního zdokonalování z° rnost- Ve VLŠ pracuje metodik, 1980 činí nárůst 35,8 %. Každý žák 
(lyžařský seminář, kondiční cvičení který je cvičitelem  I. třídy. Každoroč- ^a osmidenní výukový cyklus zaplatí 
v tělocvičně, školení pro zvýšení kva- ně se cvičitelé scházejí o jednom ví- 300 Kčs. V poplatku je zahrnuto vy- 
lifikace atd.j získá každý cvičitel 2 kendu před zahájením sezóny na sa- užívání chaty VLS, tří lyžařských vle- 
body. Jedna hodina brigádnické čin- mostatném semináři k otázkám vý- ků VLŠ a výrazná sleva na velkých 
nosti je hodnocena 2 body, jedna ho- uky Ve snaze o zvýšení úrovně jsme vlecích ve sportovním areálu naší TJ, 
dina organizační práce (pedagogický dali dya metodické m ateriály: Ly- Ja kož i pojištění,
dozor p n  dopravě, všechna jednaní „ „ , „ . , _ T ,
pro VLŠ, pomoc při burze, slalomu na a ^ v e ř e jn é  ivL^ sbé škole Ně MATERIÁLNÍ PODMÍNKY
suchu apod.) představuje pro cvičitele ucime ve verejne lyžařské skoie. iNe
1 bod. Chce-li cvičitel využívat všech- které naše zkušenosti jsme publiko- Budování materiální základny VLŠ
na práva, která určuje organizační vali v Lyžařství. Těžištěm naší práce uskutečňuje systematicky v souladu 
řád musí 'v nrůběhu kalendářního rn- Íe vÝukový postup, oficiálně používá- s rozvojem celého sportovního areálu 
L u p k a t  1 8 0 bodů P o k u d je  nezíská, “ ý VSL ČÚV i ÚV ČSTV. Tvůrčím naší TJ na Špičáku. Od počátku čin- 
ztrácí v dalším roce nárok např na způsobem jsme ho aplikovali do na- nosti má VLS k dispozici svah s vle- 
zapůjčení lyží pro osobní užívání při šich podmínek, stále se snažíme roz- kem VL-200, v roce 1979 upravili cvi- 
výuce, možnost vykonávat pořádkovou vÚet lyžařskou metodiku dětí, které čitelé další cvičný svah a postavili zde 
službu s právem bezplatné přednostní tvoi í hlavní část našich žáků. V po- další vlek VL-200 a již od roku 1977 
jízdy a není mu vyplácena prémie sledních letech s úspěchem používá- se buduje dětské lyžařské hřiště pod 
k odměně za výuku Podle stupně me Pro naae nejmenší žáky běžeckou dojezdem sjezdové tratě č. 1. Cviči- 
kvalifikace jsou cvičitelé za výuku a výzbroj, která jim usnadní první lekce. telé s pomocí několika nadšenců bri- 
pedagogický dozor odměňováni po- Chůzi> obraty i sjezdovou průpravu gádnicky připravili řadu pomůcek, 
dle platového řádu ČSTV Součástí od- zvládnou děti bez problémů a vytvo- v roce 1982 postavili chatu lyžařské 
měny je až 30 % výkonnostní odměna říme tím dobré předpoklady pro další školy a v roce 1983 dětský lyžařský, 
za obzvlášť kvalitní vedení lyžařské výuku na sjezdových lyžích. Běžec- vlek POMA-S. Současná kapacita dět- 
výuky. kou výzbroj dětem na jednotlivé lekce ského lyžařského hřiště je 200—220

Odpovídající pozornost věnují cvi- zapůjčujem e. žáků na jeden výukový den. Význam-
čitelé organizační práci. Stálou popu- _ ,  _ _  ný podíl na současném stavu našeho
larizaci lyžařského sportu mezi nej- VEK0VE ROZDĚLENI ZAKÜ materiálního vybavení má Česká stát-
širší vrstvy dětí, mládeže i dospě- Žáci VLŠ jsou především děti z Kla- ní pojišťovna. Všichni cvičitelé vy-
lých považují všichni za organickou tov a blízkého okolí. Část jich na Šu- učují v jednotném úboru, většina má 
součást svého působení. Začátkem mavu dopravují cvičitelé rezervová- ob TJ zapůjčeny lyže pro výuku a 
osmdesátých let jsme pomáhali při ným vagónem ČSD, ostatní přijíždějí osobní zdokonalování techniky jízdy, 
organizačním a programovém zajiš- samostatně s rodiči. Nezanedbatelnou Přehled bohaté činnosti a dobré vý-
tění lyžařského karnevalu na Špičáku, část žáků tvoří děti z Plzně, Domažlic sledky VLŠ Klatovy v uplynulých dese- 
od roku 1982 pořádáme samostatný a dalších vzdálenějších míst, které letech vytvářejí všechny předpokla-
karneval pro žáky naší školy. Něko- navštěvují lyžařskou výuku prostřed- by pro další rozvoj lyžařské výuky 
likrát jsme se podíleli na televizním nictvím cestovní kanceláře Sportturist na šumavském Špičáku s příznivými 
natáčení s lyžařskou tematikou, při- Plzeň nebo díky spolupráci s ROH podmínkami pro lyžování, 
pravili jsme již sedm ročníků burzy v některých podnicích. Žáci jsou roz- JOSEF TREML

15



Sout ěž m ládeže o Sp art ak iád n í vločku h  |
Nejvýznamnější masovou sportakiádní soutěží mládeže , x \ *

v lyžování je soutěž o Spartakiádní vločku. Připravil ji ve ^  \4 ' \ * . * ) ' *  ; Ú
Ě sá lík  spartakiádním roce 1985 výbor Svazu lyžování CÚV ČSTV ' v H y

ve spolupráci s ministerstvem školství CSR a společenskými <r“ ./S Ib
^ m á r W  organizacemi Národní fronty. Mohou ji pořádat všechny

organizace, které sdružují mládež, v zimní sezóně 1984—85.
Soutěž je vypsána jako závod v běhu na lyžích, ve sla- . .  r íB ť

č esk o sl o v en sk á  lomu a skoku. Soutěží se podle Pravidel lyžařských závodů 4  y ^
SPARTAKIADA1985 v y d a n ý c h  y S L  C O y  CSTV a  těchto pokynů: f  V  V  V

Tratě pro závod v běhu  ̂ ^  ^   ̂ ^

. mladší 11—12 let 1 km do 20 m S f l B  i  .  l l j s
,dci starší 13—14 let 2 km do 30 m j r^ ^ K p

, mladší 15—16 let 3 km do 40 m WsSĚĚ H l  JSSSŠz ESm w
Dorostenci starSI 17_ 18 let 5 km do 50 m M g  ■ g f t f i g s f

Účastníci, kteří dokončí závod v čase nejvýše o 50 % horším než je průměr 
časů tří nejlepších závodníků své kategorie, obdrží od pořadatele odznak Spař- | f  ^ |
takiádní vločka 1985. m s  \  ^ 9 1 H h Í
Tratě pro závod ve slalomu *  !

Max. délka Převýšení/hranky Alžběta Havrančíková (Tesla Liptoy-
mladší 100-150 m 3 0-4 5  m/20-25 sk Ú H rádokJ patří k m ladým členkám

Zakyne starší 150-200 m 4 5 -6 0  m/25-30 č s- reprezentačního družstva bezkyn

n . mladší 200—350 m 60—80 m/30—40
Dorostenky staršI 200-350 m 6 0-8 0  m/30-40 I  ¡ 0 3  H f l l I m U Ú r l l  h Č I l H

. mladší 150—200 m 45—60 m/25—30 L lg C S  U C l l l \ U v y b l l  U C H U  „
'dC1 starší 200—250 m 60—75 m/30—40 Pq zkušebním ročníku 1984 VSL

TWnctonri mladší 250—400 m 75—100 m/30—45 CÚV ČSTV vypsal další ročník Ligy
starší 250—400 m 75—100 m/30—45 dálkových masových běhů pro muže

Účastníci, kteří dokončí závod v čase nejvýše o 50 % horším než je průměr i ženy. Počet závodů byl zvýšen ze
časů tří nejlepších závodníků své kategorie, obdrží od pořadatele závodu šesti na osm při hodnocení padesáti
odznak Spartakiádní vločka 1985. nejlepších lyžařů a lyžařek v každém
Sněhové můstky pro skok na lyžích záv° dě- ? °  ce} koJ é klasifikace se za-

,  ̂ ■ n pocitavaji nejlepsi výsledky podle do-
Žáci m adai 12 let min. 7 m cílených bodů ze tří závodů.

stara* 13—14 let mm. 9 m Masové běhy získávají stále větší
Dorostenci mladší 15—16 let min. 11 m popularitu a proto účast v některých,

starší 17—18 let min. 14 m jejichž trať vede chráněnými krajin-
Účastníci, kteří skočí nejméně uvedenou vzdálenost, obdrží od pořadatele nými oblastmi, musela být omezena, 

závodu odznak Spartakiádní vločka 1985. Do 2. ročníku Ligy dálkových běhů
Pořadatel si předem odebere potřebný počet odznaků Spartakiádní vločka byly zařazeny tyto závody:

1985 na OV ČSTV. Pro všechny kategorie je odznak Spartakiádní vločka 1985 13. ledna 1985: Jablonecký maratón
stejný. (pořadatel Elitex Jablonec), 19. ledna

Tato spartakiádní soutěž se koná pod heslem: Není důležité zvítězit, ale Březinská padesátka (Sokol Březiny
zúčastnit se! u Poličky), 27. ledna Jizerská pade

sátka (Lokomotiva Liberec), 10. února 
I Orlická padesátka (OV ČSTV Rych-

N
 _  *  _ _  ■ |_[ *  **  I  _  I  nov nad Kněžnou), 17. února Krušno-
O  Y  dl S p o r t o v n í  S K  O  I a  horská padesátka (OV ČSTV Teplice),

"  24. února Šumavský maratón (Šuma-
Nová sportovní škola se záměře- prázdnění děti i při relativně vysokém van Vim perk), 3. března Jesenická

ním na běh na lyžích a na atletiku počtu hodin je menší než v dosavadní sedmdesátka (OV ČSTV Šumperk a
zahájila svou činnost v novém škol- činnosti sportovních tříd. Materiální Horská služba), 2. března Veteráni
ním roce 1984—85 v Jablonci nad Ni- zabezpečování je kompletně zajištěno bílé stopy (TJ Nové Město na Mo-
sou. Její koncepce je stanovena směr- sportovní školou, která se stává kva- ravě).
nicemi ministerstva školství pro zři- litativně vyšším článkem v zabezpe-
zování sportovních škol. Vzhledem čení přípravy talentované mládeže. P O D Ě K O V Á N Í
k tomu, ze lyžovaní ma v Jablonci Hlavním zájmem je, aby do ni byli
ideální podmínky a široké zázemí v TJ zařazováni nejtalentovanější děti z ce- V závěru roku děkujeme všem do- 
Elitex, stávají se žáci sportovní školy lého okresu. Přispívá k tomu povin- pisovatelům, fotografům i čtenářům,
členy této tělovýchovné jednoty. né testování populace na konci prv- kteří svými příspěvky a připomínkami

Určité problémy v rozdílné hlavní nich a třetích tříd a výběr asi 60 dětí nam pomáhali zlepšit úroveň našeho
sezóně obou sportovních disciplín čás- do přípravky. Systém školy umožňuje časopisu. Těšíme se na jejich další
tečně řeší dělení hlavních předmětů pozdější zařazení jedince splňujícího spolupráci a vítáme každou snahu
(atleti, lyžaři zvlášť). Ve vnitřní oř- požadavky. pomoci nám, aby Lyžařství po všech
ganizaci školy došlo proti již zavede- Jablonecký okres je rozlohově nej- stránkách plnilo úkol odborného mě- 
ným sportovním třídám k podstatné menší v Čechách a nemělo by být síčníku. REDAKCE
změně. Třídu nově vzniklého 5. roč- problémem zařadit do sportovní školy
niku tvoří 15 lyžařů a stejný počet dítě z kteréhokoliv místa okresu. Je
atletů. Sportovní příprava se stává třeba odstranit určité lokální zájmy, Fotografie na titulní straně obálky
nedílnou součástí vyučovacího roz- jednotlivé lyžařské oddíly by se měly Ota Mrákota, na druhé a třetí straně
vrhu v rozsahu 12 hodin týdně (5.—6. snažit spolupracovat a zařazení jejich dr. Jaroslav Potměšil, na zadní straně
ročník). Rozsah sportovní činnosti člena do sportovní školy by se mělo obálky ing. Juraj Bobula.
tedy zhruba odpovídá činnosti spor- stát zadostiučiněním jejich obětavé Fotografie uvnitř měsíčníku Libor 
tovních tříd, náplň plně respektuje dobrovolné práce s mládeží. Hajský, Jozef Hudáč, Bohumil Hynek,
požadavky všestranného rozvoje orga- PAVEL LEJSEK Jaroslav Kabát, Roman Kubín, Pavel
nismu mladých lyžařů. Časové zane- trenér a učitel SS Kvarda, Jaroslav Trousil a archiv.

16



L Y Ž A Ř S T V í
ČA SO PíS ČESKO SLO V EN SKÉH O  SVAZU TĚLESN Ě V ÝCH O V Y

ROČN ÍK 70— 1980

v e d o u c í  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L

V Y D Á V Á  N A K L A D A T E L S T V Í  O L Y M P I A



O B S A H

Čís. Str. Čís. Str.

Polit ickovýchovné Články a Úvodníky Dr. Vilémi Podešva, CSc.: Hledání rezerv
' ' ve sjezdových disciplinách 5 o

Karel Smola: Zhodnocení roku 1983 1 1 Jan Červinka: Optimální spolupráce
T „ , , , ,  vhodný model 5 9

-tr-: Lyžaři o problematice masového, výkon- _ ,  , , .
nostního a vrcholového sportu Pavol Stastný a dr. Vilem Podešva, CSc.. Vliv
na VI sjezdu ČSTV 1 5 vztahu mezi objemem a intenzitou tréninku

‘ T-7, , čs. sjezdařek — náhoda nebo záměr? 6 8
PhDr. Jaroslav Potměšil: Úkoly .

nového roku 1984 1 7 In§- Jaroslav Trhlik: Problém sjezdu -
n . . . .  . , , . „ „ i ano či ne? 6 9
Pavel Jílek: Vítězný únor a lyžaři 2 1
_  . 7 oi i Stanislav Henych: Zachraňujeme
Dr. Martin Schellm g: Na Slovensku opravdu talenty? 6 9

nechceme zaostávat 2 6 „  ____ _
„ „„ = nT7 „ PhDr. Jaroslav Potměšil: Co přinesly

Plenům lyzai u CSk oponentury plánů středisek 7 7
Úspěch čs. lyžařů na XIV. ZOIT 3 1 ^leš Suk; Adaptace mladých lyžařů
PhDr. Jaroslav Potměšil: Vstupujeme na maximální zátěže 7 8

do nového OH cyklu 3 8 Jaroslav Máša: Přípravné období sjezdaře 7 9
Jiří Pilař: Český svaz lyžování PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc.: XX I. konference

do druhé osmdesátky _  3 10 trenérů a metodiků 8 7

Ing. Alexandr Žurman. Umění vyhiávat 4 1 pjoc. dr. Tadeáš Broda, CSc., a dr. Vladim ír
Pavel Jílek: 39 let osvobození Československa 5 1 Hellebrandt, CSc.: Mezinárodní kurs k meto-
PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc.: Kázeň dice lyžování v Chamonix 8 8

a odpovědnost 5 7 ing. Jan Pradáč: Vlnovka 8 10
Ocenění úspěchů čs. lyžařů na ZOH 6 1 PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc.: Dr. Potměšil
Jaroslav Trousil: Rozpracování závěrů o úkolech čs. lyžařů 8 11

VI. sjezdu ČSTV 6 2 PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc.: Vytrvalost
Bedřich Včeliš: Seminář politickovýchovných podle finské školy 9 7

pracovníků 6 5 j an Novák: Význam regenerace sil
PhDr. Jaroslav Potměšil: Jak dál v tréninku vrcholového běžce 9 9

ve vrcholovém lyžování 6 7 PhDr.: Jaroslav Potměšil, CSc.: Zachytit
Integrovaný plán na OH cyklus 1985—1988 7 1 trend vývoje 10 7
Jaroslav Trousil: Dobré výsledky lyžařů ČSR 7 2 PhDr. Tadeáš Broda, CSc.: Semináře cvičitelů 10 7
Odsouzení politiky USA 7 3 Jiří Jirsa: Etapa speciální přípravy sjezdaře 10 8
Dr. Martin Schelling: 40. výročie SNP a lyžiari 8 1 Ing. Jaroslav Jurečka: Hodnocení RTC 1983—84
Za vyšší účinnost a kvalitu politicko- mládeže v běhu 10 8

výchovné práce 8 4 Bohuslav Rázl: Čs. družstva běžců
PhDr. Miroslav Hanák: Lyžaři plní usnesení v přípravě na sezónu 1984 85 10 10

VI. sjezdu ČSTV 9 1 Karel Hampl: Příprava sjezdových lyží
Pavel Zelenka a Bohuslav Rázl: Olympijská na závod 11 7

solidarita a běh na lyžích 9 4 ing. Jaroslav Jurečka: Výkonnostní žebříčky
Spolupráce československých a sovět- běžeckého dorostu v sezónách 1980—84 11 8

ských lyžařů 10 1 PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc.: Zopakovat
Jiří Simon: Příkladná brigádnická činnost 10 15 dobré výsledky 12 7

Pavel Jílek: Politickovýchovná práce Doc. dr. Tadeáš Broda, CSc., a Jaroslav Židek:
v reprezentačních družstvech 11 1 K výuce lyžování v ČSSR 12 8

Karel Smola: Zhodnocení roku 1984 12 1 Milan Beňačka: Všeobecná a špeciálna
Soutěž mládeže o Spartakiádní vločku 12 16 piípiava mládeže 12 10

Jaroslav Máša a Jana Makariusová: Na lyže
jen v dobré tělesné kondici 12 13

M etodické m ateriály Pavel Zelenka: Význam
metodické práce 12 13

Dr. Tadeáš Broda a dr. Jan Maršík:
Mezinárodní kurs učitelů lyžování 1 8

Ing. Jan Žák: Inovace „Jernbergů“ 1 9 ZprOVOdajství
Ing. Jaroslav Jurečka: Vyhodnocování tréninko

vého cyklu běžeckého dorostu 1 10 Dr. Otto Kulhánek a Jaroslav Trousil:
x „ „ .7 _  , ,  . . Před zahájením ZOH 1984 v Sarajevu 1 2

PhDr. Jaroslav Potměšil: Do nového olympij- „
ského cyklu 2 7 Zahájení soutěží CSS 1985 1 3

PhDr. Miloš Příbramský a dr. Jan Maršík: Jaroslav Trousil: 80 let Českého svazu lyžařů 1 4
Nové poznatky v technice zatáčení na lyžích 2 8 _jt-: 80 let lyžování ve Vysokém nad Jizerou 1 13

Josef Třemi: Otázky motivace strachu Dr. František Vaverka: Skokani na Dachsteinu 1 13
pi i lyžařské výuce 2 9 z ajímavosti ze světa 1 14

Ing. Jaroslav Trhlík: Používání počítače 1 i r
při závodech 2 9 Prazske Jublleum 1 16

Pavel Zelenka a Jaroslav Máša: Periodizace Iens W eissflog vítězem 32. Intersportturné
přípravy 1984—85 4 7 Jaroslav Trousil: W eissflog jednička i v Bohemii 2 3



Jaroslav Trousil: Poháry přátelství PhDr. Felix Chovanec: Úspěchy
úvodem mezinárodní sezóny 2 5 čs. vysokoškoláků v zahraničí 5 4

Memoriál 24 padlých hrdinů SNP 2 6 Dr. Otto Kulhánek: 1781 závodů
-zž-: Mladí vyškovští sjezdaři 2 12 v sezóně 1983—84 5 5

Pavel Zelenka: Olympijský cyklus 1984—88 2 12 "zž‘ ; Soutěžení vyškovských sjezdařů 5 5
Deset let střediska ČZ Strakonice 2 13 Švagerko juniorským mistrem světa 5 6

Benc a Nestlerová vítězi běžeckého turné 2 13 Jaroslav Trousil: Jeriová a Blaško
Miroslav Martinák: Skolenia trénerov posledními mistry 5 10

v Banskej Bystrici 2 13 -jk-: Karel Lang na lyžích: 149,54 km/hod. 5 10
Zajímavosti ze světa 2 14 Antonín Husák: 14. ročník Juniorkritéria 5 11

Světové poháry pokračovaly 2 15 n̂§- Václav Setnička: Spartakiádní den
První zlatá medaile Hámalainenové 3 2 příbramských lyžařů 5 11
Zimjatov obhájil zlato na 30 km 3 2 František Srp: Přehlídka pražských

o ^  lyžařských nadějí 5 13
Nor Sandberg neilepsím sdruzenářem 3 2 ~ „ „
D T * . .  , „ Dr. Aleš Klempa: Přebor VLS

íonz Jeriove na 5 kilometru 3 2 Jihomoravského kraje 5 13
W eissflog nejlepší na sedmdesátce 3 3 Zajím avosti ze světa 5 14

Úspěch Američanek v obřím slalomu 3 3 Úspěchy čs. lyžařů ve Světových pohárech 5 15
Sved Sván po bronzu vybojoval zlato 3 4 Dr. 0 tto Kulhánek: Sjezdová sezóna 1983-84 6 4
Prvenství Švýcara Julena v obřím slalomu 3 4 Zajím avosti z FIS 6 6

První stříbrná medaile čs. běžkyň ve štafetě 3 4 Jaroslav g kaloud; jubilejní Pražská vločka 6 12

Zlato Švédů ve štafetě 4X10 km 3 4 Zdeněk Střeleček: Den lyžařů v Zádově 6 13
Američan Johnson vítězem ve sjezdu 3 5 Zajímavosti ze světa 6 14
Cenný bronz Charvátové ve sjezdu 3 5 Nejm ladší přeborníci ČSSR 6 15
Vítězství Nykanena -  úspěch čs. skokanů 3 5 m g . Jan Seidl: Úspěchy čs. sjezdařů
Prvenství Magoniové 3 5 na Družbě ve Szczyrku 6 16
Hámáláinenová do třetice 3 6 Dorostenečtí přeborníci 1984 6 16
Lyžařský maratón vyhrál Švéd Wassberg 3 6 Světový pohár 1984—85 ve sjezdo-
Bratři Mahrovi ovládli slalom 3 6 vÝch disciplínách 7 3

Výsledky lyžařských soutěží XIV . ZOH 1984 3 6 D r.jDtto Kulhánek: Sezóna 1983—84
Lyžaři zahájili sportovní část ČSS 1985 3 9 běžců a běžkyň 7 4
Úspěšný start Jiřího Berana 3 9 Vladim íi Sturm. Vítězství čs. juniorů
r. - , . . . . .  v Polar Cupu 7 r
První kvalifikace bezcu na Miseckach 3 9 * , , ; . , .
Dva mistrovské tituly Paulů, Bečváře a Parmy 3 12 es os ovens ý pohár sjezdaiu 7 10
Jaroslav Trousil: úspěšné Skl-Inter- Liga d:sikových běhu _ 7 11

kritérium 1984 3 13 0ta Mrakoťa: Slavii VSST Liberec
„  ..  ,. je třicet let 7 11
Zajímavosti ze světa 3 14 „  . J”L
c .  . .  „ ,  . „ Zajím avosti ze světa 7 14
Světově poháry před zaverem 3 15
Tanncinu Tnnnoii 7 d - - i '  viTTT - InS- Jm drich Holinger: Vítězství Kunkely
Jaroslav Trousil. Zdařily X V II. rocm k v Trofeo Topolino 7 15

Jizerské padesátky 3 16 , , m
c . „ .  . Jaroslav Trousil: Jeriová

-cp-. nemovani gottwaldovských lyzaru 3 16 Královnou bílé stopy 1984 8 5
Ing. Alexandr Žurman: Zprvu trpké zdá se 4 2 ing. Ladislav Harvan, CSc.:
Ing. Alexandr Žurman: 10, 5, 4 X 5 , 20 km 4 3 Zasadali komisie FIS 8 6

Ing. Alexandr Žurman: Neuvěřitelné 4 3 Úspěch Rakušanů v Piešťanech 8 13
Ing. Alexandr Žurman: Když ony mohou, Zajímavosti ze světa 8 14

, oni museP 4 4 p fed velkou cenou Frenštátu 8 15
Ing. Alexandr Žurman: Královna 4 4 první na hmotřS o
ing. Alexandr Žurman: Diskuse 4 5 Letmý trávě 9 3

Ing. Alexandr Žurman: To to bouchlo 4 5 Jan Mráz: Čo nového vo FIS? 9 4

Ing. Alexandr Žurman: Orel a ti druzi 4 6 Blanka Paulů vítězkou na Grossglockneru 9 5
Nejúspěšnější účastníci XIV . ZOH 4 6 Zajímavosti ze světa 9 14

Ing. Alexandr Žurman: Tři sázky na tutovku 4 7 i ng. Jin dřich Holinger: Letní tábor
PhDr. Jaroslav Potměšil: Lyžaři na ústeckých lyžařů 9 16

XIV. ZOH 1984 v Sarajevu 4 9 jubilejní Velká cena Lomnice nad Popelkou 9 16
Mistrovství CSSR ve sjezdových disciplínách 4 13 Miloslav Bělonožník: Co nového ve skoku
Zajímavosti ze světa 4 14 na lyžích 10 6
Ing. Václav Setnička: XXX. ročník Jaroslav Trousil: Parma vítězem

Po hřebenech Krkonoš 4 15 Velké ceny Frenštátu 10 11
Jaroslav Trousil: Štafetový spartakiádní běh Zajímavosti ze světa in  14

200X500 m 4 15 Ti*f wivu D - * -m j-o j lri v iček: Příprava reprezentacneho
-Jk-: Nejúspešnější byli Severočeši 4 16 družstva zjazdárov 10 16
Emília Šipulová: Bol to prima, bolo to fajn . . .  4 16 PhDr. Jaroslav Potměšil: Seefeld —
Poprvé rozdělený Tatranský pohár 5 2 35. mistrovství světa 1985 v klasických
Jaroslav Trousil: Finále SP sdruženářů disciplínách se připravují 11  2

ozdobou Tatranského poháru 5 2 Svaz lyžování a účastníci SNP 11  3

Gundersenova metoda 5 2 -tr-: Planica připravuje světový rekord 11  4

Devadesátka nejstaršího čs. lyžařského klubu 5 3 PhDr. Jiří Pán: Olympiáda na Šumavě 11 12
Ve prospěch celého čs. lyžování 5 3 Vladimír Sturm: Čs. junioři-běžci
Na Benecku to frčelo 5 3 do nové sezóny 11  13

Bronzové medaile sluší čs. skokanům 5 4 Zajímavosti ze světa 11  14

Čís. Str. Čís. Str.



Novoměstští připravují Světový pohár 11 16 Doc. dr. Miroslav Hlaváček 8 4
Příprava spartakiádních soutěží 11 16 Jiří Pilař 8 10
Třetí lety v Harrachově 11 16 Ing. A. Janďura: Deset let péče
, ,  ., . . .  , —  A/rc 1Qnc o talentovanou mládež na Šumavě 8 12V altellina dějištěm MS 1985

ve sjezdových disciplínách 12 2 Doc. Ing. Jozef Kulich, CSc.:
Zdeněk Ciller: Cs. běžkyně z  Nitr>' Poti Dolomity 8 13

v přípravě na sezónu 12 3 Rudolf Sauer: Před dalším rokem
-tr-: SP 1985-86 i v létě? 12 4 lyžařského gymnázia 8 13

-jt-: Čtrnáctý Světový pohár Klammera 12 5 «  8 13
Norky patři k favoritkám 124 ^  . pfeno 
Předseda o závodě sdruženém 125 Roman os
Zajímavosti ze světa 12 14 Tatranec ]uMIant a 16

Dr. Otto Kulhánek: Druhá rebelie sjezdařů 9 2

R Ů Z n é  Vybojuje Erika Hessová potřetí SP? 9 5
Seminář trenérů sdruženářů v Hamaru 9 6

PhDr. Tadeáš Broda, CSc.: Školení Eva Tremlová: Experiment se vydařil 9 12
a doškolení cvičitelů 1. třídy 1 16 Dobré? výsledky žáků Sokola Špičák 9 12

Dr. Otto Kulhánek: Několik poznámek Vimperk významným lyžařským střediskem 9 13
ke změnám v^MSK 2 Termínová listina 1984—85 čs. lyžařů 9 15

Přehled VLS v CSR — III. __ Pětasedmdesátiny Václava Rabana 9 16
Ing Pavel Borský: Porada zástupců VLS

~ o i-i Zdenek Ciller: Zdenek Cillerpřed novou sezonou 2 i i  „ , . 7 n u  1nD/1 in 9
ť „ 0 o zkušenostech ze ZOH 1984 1U 2

Úmrtí Jurije Vladim iroviče Andropova 3 3 wl.T_  „  ,  T,  n 7 n u  1nQ/I in a1 1 MUDr. Petr Kreici: Prače lekaru na ZOH 1984 10 4
Ing. Ladislav Harvan, CSc.: Lyžiarske ..  . , nJí. . .

zariadenia vo Vysokých Tatrách 3 11 Dr- ° pto Kudlanek. Pet let
1 Světového poháru skokanu 16 12

VLS v CSR IV. _tr-: Vyrostou z nich reprezentanti? 10 15
-tr-: Rozhovor s Jiřím Beranem _  _  . m  i r

o Evropské běžecké lize 5 12 Jubileum PhDr. E. Demetrovice 10 16
Ing Alexandr Žurman: Hra 6 6 Přehlídka lyžařských talentů 10 16
Ing. Josef Burda: Jaké bylo ISPO ‘84 6 11 Předplatné Lyžařství 1985 10 16
PhDr. Josef Volenec: Třicet let závodu In§- Ladif lav slonek> C Sc.. Zkušenosti z práce

Po hřebenech Krkonoš 6 13 realizačního týmu na ZOH v Sarajevu 11 5
Čs. reprezentační družstva Realizační tým Hamáláinenové 11 5

pro sezónu 1984—85 6 15 Dr. Otto Kulhánek: Yggeseth a Formo
Hlavní úkoly po VI. sjezdu ČSTV 7 4 se představili  ̂  ̂ 11 6
Josef Třemi: Veřejné lyžařské školy "tr": Trenéři skokanů o nové sezóně 11 10

v Západočeském kraji 7 10 Ing. Josef Burda: I obchod se připravuje
Žebříčky, ž e b ř íč k y ...  7 12 na zimu! 11 11
Peter Pecho: Školenie cvičitelov Zbyněk Ždárský: Letní tábor

nitrianskeho okresu 7 12 vyškovských sjezdařů 11 13
Ota Šneberg: Umělý lyžařský svah na Šumavě 7 13 Vladimír Pašiak: Jubileum lyžiaiov z Tisovca

-tr-: Úspěchy harrachovských lyžařů 7 13 P o p la t n é  Lyžařstyi '85 11 16
Nové lyžařské film y 12 8

Program MS 1985 7 15 ,
Dr. Otto Kulhánek: Novy systém

Soutěž o Nejaktivnější Vzorný kolektiv mládeže 7 16 i30dového výpočtu obstál 12 11

Spartakiádní soutěž o Pohár ČSTV 7 16 j osef Třemi: Deset let VLŠ Klatovy 12 15

Vzorný rozhodčí Jaroslav Baderle 7 16 Nová sportovní škola 12 16

Tréninkové společenství 7 16 Liga dálkových běhů 12 16

Švéd Bengt Hassis 7 16 Poděkování 12 16

Čís. Str. Čís. Str.



U ' ‘v1 - ( H<?' * ,

V ¿Ě F' - . * , . v ^  v

t £ f  ^  | \   ̂ * M  ¿Jí * .
r. * ' * & » * v *✓ ^  r v. '<K* .i ^̂<?>̂  ̂ i ^v>*

Kontrolní motorické testy v přípravném období se staly pravidelnou součástí ročních tréninkových cyklů  čs. lyžařů 
ve všech disciplínách. Naše tři obrázky jsou z testů běžců v Jablonci n. N. Na prvním nástup účastníků, na druhém  

Blanka Paulů při krosu, na třetím Květa Jeriová v nové funkci trenérky zapisuje výsledky běhu



46 813

'šK & Ěm m  t & J |j|

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y


